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[bookmark: _Toc513816512][bookmark: _Toc514251241][bookmark: _Toc59157976][bookmark: _Toc143770851]CONTEXT

Prin Tratatul de Aderare Romania si-a asumat obligatia ca pana in decembrie 2018 sa asigure alimentarea cu apa potabila de calitate, conform cu cerintele Directivei 98/83/CE, in localitati cu peste 50 locuitori, precum si colectarea si epurarea adecvata a apelor uzate conform cu Directiva 91/271/CEE, in aglomerari cu peste 2.000 de locuitori echivalenti. 
Proiectul propune investitii pentru  dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Dambovita, prin cresterea nivelului de colectare si epurare a apelor uzate urbane si a gradului de asigurare a alimentarii cu apa potabila a populatiei in 57 de unitati administrativ teritoriale membre ale Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara APA Dambovita, din aria de operare a SC Compania de Apa Targoviste-Dambovita SA. 
Proiectul include  investitii in infrastructura de apa si apa uzata in 57 de UAT-uri  din judetul Dambovita: 
[bookmark: _Hlk49292454]Consiliul Judetean Dambovita, Municipiul Targoviste, Municipiul Moreni, Orasul Fieni, Orasul Gaesti, Orasul Pucioasa, Orasul Titu, Orasul Racari si comunele: Aninoasa, Baleni, Branistea, Branesti, Buciumeni, Bucsani, Butimanu, Ciocanesti, Cobia, Contesti, Corbii Mari, Crangurile, Dobra, Dragodana, Dragomiresti, Finta, Glodeni, Gura Foii, Gura Ocnitei, Hulubesti, Iedera, Lucieni, Ludesti, Lunguletu, Malu cu Flori, Manesti, Matasaru, Mogosani, Moroeni, Morteni, Niculesti, Nucet, Ocnita, Odobesti, Persinari, Petresti, Pietrosita, Potlogi, Produlesti, Razvad, Slobozia Moara, Sotanga, Tatarani, Ulmi, Vacaresti, Valea Lunga, Visina, Vulcana-Bai, Vulcana-Pandele.
Acest proiect reprezinta o continuare a proiectului regional de extindere si modernizare a infrastructurilor de apa si apa uzata realizat  de Compania de Apa Targoviste-Dambovita, in cadrul Programului Operational Sectorial Mediu 2017-2013. 
In Romania, implementarea Directivei 98/83/CE-privind calitatea apei destinate consumului uman, a fost prevazuta gradual,  la urmatoarele termene: 
· pana la 31 decembrie 2010, pentru oxidabilitate In aglomerarile urbane cu mai putin de 10.000 de locuitori; 
· pana la 31 decembrie 2010, pentru oxidabilitate si turbiditate in aglomerarile urbane cu 10.000÷100.000 de locuitori; 
· pana la 31 decembrie 2010, pentru oxidabilitate, amoniu, aluminiu, pesticide, fier si mangan in aglomerarile urbane cu peste 100.000 de locuitori; 
· pana la 31 decembrie 2015, pentru amoniu, nitrati, aluminiu, fier, plumb, cadmiu, pesticide si mangan in aglomerarile urbane cu 10.000 ÷100.000 de locuitori. 
· pana la 31 decembrie 2018, pentru amoniu, nitrati, turbiditate, aluminiu, fier, plumb, cadmiu si pesticide in aglomerarile urbane cu mai putin de 10.000 de locuitori; 
In vederea  conformarii cu  Directiva 98/83/EC, Proiectul propune investitii  de alimentare cu apa in localitati cu peste 50 locuitori din aria de operare a S.C. Compania de Apa Targoviste-Dambovita S.A, pentru imbunatatirea accesului la apa potabila, reducerea cantitatilor de amoniu, nitrati, turbiditate, aluminiu, fier, plumb, cadmiu si pesticide, in limitele recomandate de Directiva, si asigurarea continuitatii serviciului 24 de ore din 24. 


Directiva 91/271/CEE  (transpusa in legislatia romaneasca prin HG nr. 188/2002,  H.G. nr. 352/2005 si 210/2007) prevede: 
· Referitor la tratarea apelor uzate: prin derogare de la dispozitiile articolelor 3, 4 si 5 alineatul (2) din Directiva 91/271/CEE, tratarea apelor uzate urbane se aplica pe teritoriul Romaniei pana la 31 decembrie 2018, in mod esalonat, la urmatoarele termene intermediare:  
· pana la 31 decembrie 2013- in aglomerari cu mai mult de 10.000 le.;
· pana la 31 decembrie 2018, in aglomerari cu mai putin de 10.000 le;
· Referitor la colectarea apelor uzate urbane (art. 3 din Directiva), implementarea are termene intermediare similare:
· pana la 31 decembrie 2013, in aglomerari cu mai mult de 10.000 le.;
· pana la 31 decembrie 2018, in aglomerari cu mai putin de 10.000 le;
· Extinderea sistemelor de colectare a apelor uzate, (articolul 3 din Directiva), s-a prevazut etapizat, dupa cum urmeaza: 
· minim 61%, la 31 decembrie 2010; 
· minim 69%, la 31 decembrie 2013; 
· minim 80%, la 31 decembrie 2015. 
 
1 [bookmark: _Toc514251243][bookmark: _Toc143770852]DENUMIREA PROIECTULUI
Titlul proiectului: "Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzat in judetul Dambovita, in perioada 2014-2020”  finanţat prin Programul Operaţional Infrastructura Mare (POIM).
Profilul proiectului vizează realizarea de lucrări hidroedilitare.
2 [bookmark: _Toc514251244][bookmark: _Toc143770853]TITULAR PROIECT
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3 [bookmark: _Toc514251245][bookmark: _Toc143770854]DESCRIEREA PROIECTULUI
3.1 [bookmark: do|ax5|spIII.|pa1][bookmark: do|ax5|spIII.|pa2][bookmark: _Toc514251246][bookmark: _Toc143770855]Elemente specifice caracteristice proiectului propus
3.1.1 Rezumatul proiectului 
În tabelul de mai jos sunt evidențiate modificările care au survenit în datele proiectului care au stat la baza emiterii acordului de mediu nr 10 din 03.08.2021, revizuit in data de 02.11.2021, propuse a se realiza în județul Dâmbovița pentru sistemul de apă și apă uzată.
[bookmark: _Toc41437731][bookmark: _Toc143777972]Tabel 1 Rezumatul lucrărilor conform SF revizuit propuse prin proiect
	Nr crt
	Acord de mediu
nr 10 din 03.08.2021, revizuit in data de 02.11.2021
	Investitie conf. SF revizuit _2023
	Stadiul emiterii AC

	
	Pagina
	Text
	se completeaza/modifica
	

	1
	Pagina 20
	2.1 Sistemul de alimentare cu apă Moroeni-Pietrosita
UAT Moroeni:
· Reabilitare rețea de distribuție în comuna Moroeni L = 14.420 m, PEID cu De 63 mm ÷ 250 mm, branșamente:575 buc;
· Extindere retea de distribuție L = 7.228 m, PEID, De 63 mm și 250 mm, branșamente 322 buc;
UAT Pietrosita
· Reabilitare rețea de distribuție L = 7.870 m, PIED, De 63 mm și 160 mm, branșamente 419 buc. 
· Extindere retea de distributie L=2.700m, PEHD, De 110mm ÷ De 160mm, branșamente 192 buc
	2.1 Sistemul de alimentare cu apă Moroeni-Pietrosita
UAT Moroeni:
· Reabilitare rețea de distribuție în comuna Moroeni L = 13.949 m, PEID cu De 63 mm ÷ 250 mm, branșamente:639 buc;
· Extindere retea de distribuție L = 6.938 m, PEID, De 63 mm și 250 mm, branșamente 227 buc;
UAT Pietrosita
· Reabilitare rețea de distribuție L = 7.854 m, PIED, De 63 mm și 160 mm, branșamente 402 buc. 
· Extindere retea de distributie L=2.700m, PEHD, De 110mm ÷ De 160mm, branșamente 209 buc
	AC nr. 8 din 08.02.2022
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	Pagina 21
	2.2.	Sistemul de alimentare cu apă Buciumeni - localitățile Buciumeni și Dealul Mare
·  Reabilitare gospodarie de apă:
· Rezervor: 150 mc;
· Stație de clorinare cu capacitatea de Q = 11 l/s;
· Stație de pompare echiapa cu 1+1 pompe cu Q = 8 l/s și H = 30 m;

· Reabilitarea rețelei de distribuție L = 5.077 m, PEID, De 110 mm ÷ 160 mm 
· Extindere rețea de distribuție L = 4.067 m, PEID, De 63 mm ÷ 160mm
	2.2.	Sistemul de alimentare cu apă Buciumeni - localitățile Buciumeni și Dealul Mare
·  Gospodarie de apă:
· Rezervor nou: 150 mc;
· Inlocuire instalatii si echipamente de dozare hipoclorit pentru Q = 9 l/s;
· Stație de pompare noua, echiapa cu 1+1 pompe cu Q = 13.5 l/s și H = 30 m;

· Reabilitarea rețelei de distribuție L = 4.964 m, PEID, De 110 mm ÷ 160 mm 
· Extindere rețea de distribuție L = 3.695 m, PEID, De 63 mm ÷ 160mm 
	

Pentru gospodaria de apa nu s-a obtinut AC 





Pentru retele :
AC nr. 8 din 08.02.2022



	4
	Pagina 21
	2.3 Sistemul de alimentare cu apă Pucioasa 
Orasul Pucioasa
· Reabilitare rețea distributie cu conducte PEID De 63 mm ÷ 110 mm, L=6.936 m, 252 bransamente;
Pucioasa - Sat
· Reabilitare rețele de distribuție:L = 3.518m, PIED, De 63 mm ÷110 mm, 112 branșamente;
	2.3 Sistemul de alimentare cu apă Pucioasa 
Orasul Pucioasa
· Reabilitare rețea distributie cu conducte PEID De 63 mm ÷ 110 mm, L=6.916 m, 263 bransamente;
Pucioasa - Sat
· Reabilitare rețele de distribuție: L = 3.542m, PIED, De 63 mm ÷110 mm, 108 branșamente;
	AC nr. 8 din 08.02.2022
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	3.4 Sistemul de alimentare cu apă Răcari - localitățile Răcari, Ghergani și Mavrodin
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor de înmagazinare;
· Stație de clorinare cu capacite de 7.2 l/s;
· Stație de pompare cu 2A+1R pompe cu Qtotal = 16.15 l/s și H = 45 mCA.
· SCADA.
	3.4 Sistemul de alimentare cu apă Răcari - localitățile Răcari, Ghergani și Mavrodin
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor de înmagazinare;
· Inlocuirea instalatiei de clorinare cu capacite de 7 l/s;
· Stație de pompare cu 2A+1R pompe cu Qtotal = 16.15 l/s și H = 45 mCA;
· Reabilitare cladire tehnologica existenta
· SCADA.
	AC nr. 6 din 07.03.2023
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	3.6 Sistemul de alimentare cu apă Potlogi - Odobești - localitățile Potlogi, Pitaru, Podu Cristinii, Românești, Vlășceni, Odobești, Brâncoveanu, Crovu, Miulești și Zidurile
[bookmark: _Toc6986827]Gospodarie de apa:
· [bookmark: _Toc6986828]Extindere capacitate de înmagazinare prin realizarea unui rezervor de 400 m3;
· Reabilitarea rezervorului de înmagazinare de 600 m3;
· Realizare stație de pompare cu Q = 23.7 l/s și H = 54 m;
· [bookmark: _Hlk32602825]SCADA;


Retea de distributie
· Extinderea rețelei de distribuție în UAT Potlogi, PEID, Ltolat = 43.078m astfel:
· Satul Potlogi De 110 mm, L = 9.237 m;
· Satul Podu Cristinii De 110 mm, L = 910 m;
· Satul Românești De 110, L = 15.971 m și De 160 mm, L =   803 m;
· Satul Vlăsceni De 110 mm, L = 6.005 m și De 160 mm, L = 1.125 m;
· Satul Pitaru De 110 mm, L = 7.360 m și De 160 mm, L = 1.667 m;
· 2.438 branșamente;
· Extinderea rețelei de distribuție în UAT Odobești, PEID, Ltotal = 27.129m, astfel: 
· Satul Odobești De 110 mm, L = 7.781 m;
· Satul Brâncoveanu De 110, L = 6.109 m;
· Satul Crovu De 110 mm, L = 6.382 m 
· Satul Miulești De 110 mm, L = 2.484 m;
· Satul Zidurile De 110 mm, L = 4.373 m;
· 1381 branșamente;
	3.6 Sistemul de alimentare cu apă Potlogi - Odobești - localitățile Potlogi, Pitaru, Podu Cristinii, Românești, Vlășceni, Odobești, Brâncoveanu, Crovu, Miulești și Zidurile
Gospodarie de apa:
· Extindere capacitate de înmagazinare prin realizarea unui rezervor de 400 m3;
· Reabilitarea rezervorului de înmagazinare de 600 m3 
· Realizare stație de pompare cu Q = 23.7 l/s și H = 54 m;
· Pavilion de exploatare nou, dotat cu grup sanitar si fosa septica vidanjabila;
· SCADA;
Retea de distributie
· Extinderea rețelei de distribuție în UAT Potlogi, PEID, Ltolat = 42.491m astfel:
· Satul Potlogi De 110 mm, L = 9.202 m;
· Satul Podu Cristinii De 110 mm, L = 1.057 m;
· Satul Românești De 110, L = 13.225 m și De 160 mm, L =   2.706 m;
· Satul Vlăsceni De 110 mm, L = 4.797 m și De 160 mm, L = 2.890 m;
· Satul Pitaru De 110 mm, L = 6.801 m și De 160 mm, L = 1.813 m;
· 2.247 branșamente;
· Extinderea rețelei de distribuție în UAT Odobești, PEID, Ltotal = 26.175m, astfel: 
· Satul Odobești De 110 mm, L = 6.910 m;
· Satul Brâncoveanu De 110, L = 6.076 m;
· Satul Crovu De 110 mm, L = 6.175 m 
· Satul Miulești De 110 mm, L = 2.555 m;
· Satul Zidurile De 110 mm, L = 4.459 m;
· 1285 branșamente;
	


Pentru gospodaria de apa : 
AC nr. 6 din 07.03.2023










Pentru retele :
AC nr.57 din 02.09.2022
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	[bookmark: _Hlk83900168]4. Sistemul zonal de alimentare cu apă Dobra
· Extindere sursă de apă: 14 foraje  cu H = 80 m, și Q = 2.5 l/s/ foraj;
· Conducte de conectare a forajelor din PEID, De și Ltotala = 3.522 m;
· Înființare conducte de aducțiune PEID, De și Ltotala = 13.245 m;
· Vane de reglaj debit;
· Conducta de aducțiune secundară PIED,De 180 mm și L = 7.009 m;
· Reabilitare gospodăriei de apă
· Stație de clorinare cu o capacitate de 35 l/s;
· Reabilitare rezervor de înmagazinare cu V=400 m3;
· Stații de pompare echipata cu 2+1 cu Qtotal = 35 l/s, H =75 mCA;
· SCADA.
	4. Sistemul zonal de alimentare cu apă Dobra
· Extindere sursă de apă: 10 foraje  cu H = 80 m, și Q = 2.5 l/s/ foraj;
· Conducte de conectare a forajelor din PEID, De și Ltotala = 1.851 m;
· Înființare conducte de aducțiune PEID, De și Ltotala = 10.266 m;
· Vane de reglaj debit;
· Conducta de aducțiune secundară PIED,De 180 mm și L = 3.052 m;
· Reabilitare gospodăriei de apă
· Stație de clorinare cu o capacitate de 26 l/s;
· Reabilitare rezervor de înmagazinare cu V=400 m3;
· Stații de pompare echipata cu 2+1 cu Qtotal = 22 l/s, H =60 mCA;
· SCADA.
	Nu s-a obtinut AC

	11
	Pagina 24
	4.1.Sistemul de alimentare cu apă Finta - localitățile Finta Mare și Bechinești
· Reabilitarea gospodăriei de apă
· Reabilitare rezervor de înmagazinare;
· [bookmark: _Hlk83900452]Statie de pompare echipata cu 2+1 pompe cu Qtot. = 23 l/s și H = 45 m;

· Extindere rețea de distribuție 
· Berchinești:
· PEID, De 63 mm și L = 404 m. 
· 30 branșamente;
· Finta Mare:
· PEID, De 63 mm și L = 96 m. 
· 5 branșamente;
	4.1.Sistemul de alimentare cu apă Finta - localitățile Finta Mare și Bechinești
· Reabilitarea gospodăriei de apă
· Reabilitare rezervor de înmagazinare;
· Reabilitare cladire tehnologica
· Inlocuire echipament de pompare cu 2+1 pompe cu Qtot. = 23 l/s și H = 45 m;
· Extindere rețea de distribuție 
· Berchinești:
· PEID, De63 mm și L = 270 m. 
· 20 branșamente;
· Finta Veche:
· PEID, De63 mm și L = 134 m. 
· 10 branșamente;
	

Pentru gospodaria de apa nu s-a obtinut AC




Pentru retele s-a obtinut  
AC nr. 54 din 24.11.2021
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	4.2 Sistemul de alimentare cu apă Băleni - localitățile Băleni Romani și Băleni Sârbi
· Reabilitarea gospodariei de apă:
· Rezervor de înmagazinare V=200 m3; 
· O stație nouă de pompare cu Qtotal = 30 l/s și H = 45m;



	4.2 Sistemul de alimentare cu apă Băleni - localitățile Băleni Romani și Băleni Sârbi
· Reabilitarea gospodariei de apă:
· Rezervor de înmagazinare nou V=200 m3; 
· O stație nouă de pompare cu Qtotal = 30 l/s și H = 45m;
· Statie de clorinare Q=8l/s 
· Realizare atelier mecanic si camera operator cu grup sanitar si fosa septica

	Nu s-a obtinut AC
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	4.3.Sistemul de alimentare cu apă Bucșani - localitățile Bucșani, Habeni și Rătoaia
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor de înmagazinare
· Reabilitare cladire tehnologica
· [bookmark: _Hlk83900459]Inlocuire echipament de pompare cu 2+1 pompe cu Qtot. = 30 l/s și H = 45m;

	4.3.Sistemul de alimentare cu apă Bucșani - localitățile Bucșani, Habeni și Rătoaia
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor de înmagazinare
· Reabilitare cladire tehnologica
· Inlocuire echipament de pompare cu 2+1 pompe cu Qtot. = 30 l/s și H = 45m;
· Extindere Statie de tratare Q=3l/s
	Nu s-a obtinut AC
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	5.2 Sistemul de alimentare cu apă Butimanu - localitățile Butimanu, Bărbuceanu, Luciana și Ungureni
· Realizare conductă de aducțiune PIED,  De110 mm și L = 6.700 m;
· Reabilitarea din gospodarie de apă:
· Stație de clorinare cu capacitatea de Q = 4.8 l/s ;
· Rezervor de înmagazinare de 300 m3; 
· Stație nouă de pompare  cu capacitatea de Q = 14 l/s și Hp=40m.
	5.2 Sistemul de alimentare cu apă Butimanu - localitățile Butimanu, Bărbuceanu, Luciana și Ungureni
· Realizare conductă de aducțiune PIED, De110 mm și L = 6.700 m;
· Reabilitarea din gospodarie de apă:
· Stație de clorinare cu capacitatea de Q = 4.8 l/s ;
· Rezervor de înmagazinare de 300 m3; 
· Stație nouă de pompare cu capacitatea de Q = 14 l/s și Hp=40m.
· Pavilion de exploatare
	Nu s-a obtinut AC
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	8. Sistemul zonal de alimentare cu apă Hulubești:
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor tampon de 200 m3;
· Stație de pompare:
· [bookmark: _Hlk32488409]Pentru alimentarea rezervoarelor Butoiu și Cobia: Qt = 15 l/s și H = 95 mcA.
· Pentru a asigura presiunea necesară pe conducta de aducțiune GA Hulubești – GA Vișina: Qt = 65 l /s și H = 25 mCA. 
· Stație de clorinare cu capacitatea de Q = 80 l/s;
· [bookmark: _Toc49938942]SCADA.
	8. Sistemul zonal de alimentare cu apă Hulubești:
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor tampon de 200 m3;
· Reabilitare Stație de pompare:
· pentru alimentarea rezervoarelor Butoiu și Cobia: Qt = 14 l/s și H = 95 mcA.
· pentru a asigura presiunea necesară pe conducta de aducțiune GA Hulubești – GA Vișina: Qt = 66 l /s și H = 25 mCA. 
· Reabilitare Stație de clorinare cu capacitatea de Q = 80 l/s;
· Reabilitare cladire administrativa
· SCADA.
	Nu s-a obtinut AC
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	8.7 Sistemul de alimentare cu apă Mogoșani - localitățile Mogoșani, Chirca, Cojocari, Merii, Zăvoiu
· Reabilitare gospodăriei de apă:
· Rezervor de înmagazinare cu un volum de 400 m3; 
· Stații de pompare cu caracteristicile Q = 7.8 l/s și Hp = 58m;
· Stație de clorinare cu Q = 8 l/s;

· SCADA.
· Realizare rețea de distribuție PEID astfel: total 31.238 m
· Localitatea Merii
· De 110 mm, L = cca. 5397 m;
· De 140 mm, L = cca. 11650 m;
· De 160 mm, L = cca. 699 m;

· Localitatea Mogosani
· De 110 mm, L=cca. 12221 m;
· De 125 mm, L = cca. 876 m;
	8.7 Sistemul de alimentare cu apă Mogoșani - localitățile Mogoșani, Chirca, Cojocari, Merii, Zăvoiu
· Realizare gospodăriei de apă:
· Rezervor de înmagazinare cu un volum de 400 m3; 
· Stații de pompare cu caracteristicile Q = 7.8 l/s și Hp = 58m;
· Stație de clorinare cu Q = 8 l/s;
· Pavilion de exploatare
· SCADA. 
· Realizare rețea de distribuție PEID astfel: Ltotal = 31.324 m
· Localitatea Merii
· De 110 mm, L = cca. 5397 m;
· De 140 mm, L = cca. 1650 m;
· De 160 mm, L = cca. 699 m;

· Localitatea Mogosani
· De 140 mm, L=cca. 12.221 m;
· De 160 mm, L = cca. 0 m;
	

Pentru gospodaria de apa nu s-a obtinut AC





Pentru retele s-a obtinut  
AC nr. 57 din 02.09.2022
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	8.9.Sistemul de alimentare cu apă Poroinica  – localitatea Poroinica
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· SCADA.

	8.9.Sistemul de alimentare cu apă Poroinica  – localitatea Poroinica
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· SCADA.
· Reabilitare rezervor metallic V=400mc (gura de access);
	Nu s-a obtinut AC
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	10. Sistemul de alimentare cu apă Scheiu de Sus – localitatea Scheiu de Sus 
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor de înmagazinare;
· SCADA.
	10. Sistemul de alimentare cu apă Scheiu de Sus – localitatea Scheiu de Sus 
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor de înmagazinare;
· Reabilitare pavilion de exploatare
· SCADA.
	Nu s-a obtinut AC
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	12. Sistemul de alimentare cu apă Malu cu Flori -lucrări pentru localitățile Malu cu Flori și Capu Coastei 
· Conducta de legatura PEID, De 63 mm, L=180 m
	12. Sistemul de alimentare cu apă Malu cu Flori -lucrări pentru localitățile Malu cu Flori și Capu Coastei 
· Reabilitare conducta de legatura PEID, De 63 mm, L=180 m 
· Reabilitare conducta de legatura PEID, De 125 mm, L=183m
	Nu s-a obtinut AC




Ca un rezultat al masurilor de investiţii propuse in cadrul proiectului, sistemele de alimentare cu apă vor beneficia de următoarele rezultate:
· Reducerea pierderilor de pe aducţiuni si de pe reţelele de distribuţie;
· Economia de energie la captări si transportul apei;
· Automatizarea – reglarea si comanda de la distanţă a utilajelor de la captări, transport, staţii de pompare si staţii de clorinare;
· Alimentarea cu apă potabilă si calitatea acesteia;
· Îmbunătăţirea condiţiilor de lucru pentru personal.

Tabelul de mai jos prezinta indicatorii fizici pentru sistemele de alimentare cu apa din aria proiectului.

[bookmark: _Toc143777973]Tabel 2 Indicatori fizici pentru alimentarea cu apa
	INDICATORI FIZICI APA POTABILA

	Nr.
crt. 
	Indicatori fizici
	UM
	Cantitate totala proiect
	Din care 

	
	
	
	
	etapa I 
(an 2023)
	etapa II 
(an 2026)

	1.
	Sursa de apa subterana - extindere
	nr. foraje
	21
	6
	15

	2.
	Sursa de apa subterana - reabilitare
	nr. foraje
	25
	10
	15

	3.
	Conducta de aductiune - noua
	km
	173,64
	31,44
	142,20

	4.
	Conducta de aductiune - reabilitare
	km
	13,46
	0
	13,46

	5.
	Statie de tratare - noua*
	unitati
	2
	0
	2

	6.
	Statie de tratare - extindere**
	unitati
	1
	1
	0

	7.
	Statie de clorinare - noua
	unitati
	6
	2
	4

	8.
	Statie de clorinare - extindere
	unitati
	2
	0
	2

	9.
	Statie de clorinare - reabilitare
	unitati
	7
	3
	4

	10.
	Rezervor de inmagazinare - nou
	unitati
	11
	3
	8

	11.
	Rezervor de inmagazinare - reabilitare
	unitati
	16
	7
	9

	12.
	Statie de pompare apa - noua
	unitati
	38
	4
	34

	13.
	Statie de pompare apa 
(inclusiv hidrofoare***) - reabilitare
	unitati
	23
	20
	3

	14.
	Retea de distributie - noua
	km
	301,04
	21,84
	279,20

	15.
	Retea de distributie - reabilitare
	km
	59,53
	16,09
	43,44

	16.
	Bransamente noi
	unitati
	13.897
	9.985
	3.912

	17.
	Bransamente reabilitate
	unitati
	3.723
	1.201
	2.522


         *   ST Niculesti si ST Valea Lunga
        **   ST Bucsani
       ***   Reabilitare 15 hidrofoare Targoviste

Asa cum rezultă din măsurile de investiţii propuse prin proiectul Fondului de Coeziune, aglomerările/clusterele de apă uzată vor beneficia de urmatoarele îmbunătăţiri:
· Reducerea infiltraţiilor si exfiltraţiilor în/din reţeaua de canalizare;
· Automatizarea – reglarea si comanda de la distanţă a utilajelor de la staţiile de pompare;
· Cresterea procentului de populaţie deservită de sistemul de canalizare; 
· Îmbunătăţirea condiţiilor de lucru si sanitare pentru personal;
· Îmbunătăţirea situaţiei existente a Staţiilor de epurare;    
· Eliminarea descărcărilor în râuri a apei industriale si menajere insuficient sau deloc epurate.

Tabelul de mai jos prezinta indicatorii fizici pentru sisteme de canalizare din aria proiectului. 
[bookmark: _Toc140257761][bookmark: _Toc143777974]Tabel 3 Indicatori fizici pentru canalizare
	INDICATORI FIZICI APA UZATA

	Nr.
crt.  
	Indicatori fizici
	UM
	Cantitate totala  proiect
	Din care 

	
	
	
	
	etapa I 
(an 2023)
	etapa II 
(an 2026)

	1.
	Retea de canalizare - noua
	km 
	749,22
	188,53
	560,68

	2.
	Retea de canalizare - reabilitare
	km
	7,05
	6,89
	0,16

	3.
	Colector de canalizare - nou
	km
	5,90
	5,90
	0

	4.
	Conducta de refulare - noua
	km
	207,90
	55,57
	152,33

	5.
	Conducta de refulare - reabilitare
	km
	1,55
	1,55
	0

	6.
	Statie de pompare apa uzata - noua
	unitati
	524
	132
	392

	7.
	Statie de pompare apa uzata - reabilitare
	unitati
	3
	3
	0

	8.
	Statie de epurare - noua*
	unitati
	2
	0
	2

	9.
	Statie de epurare - extindere**
	unitati
	7
	0
	7

	10.
	Platforme de usacare namol - extindere***
	unitati
	3
	0
	3

	11.
	Conducta de descarcare in emisar - noua
	km
	2,64
	0
	2,64

	12.
	Racorduri noi
	unitati
	42.116
	10.459
	31.657

	13.
	Racorduri reabilitate
	unitati
	325
	316
	9

	* 
	SEAU   SEAU Nucet (6.615 l.e); SEAU Racari (3.685 l.e)

	**
	SEAU   SEAU Baleni (6.838 l.e); SEAU Potlogi (4.764 l.e); Matasaru (3.885 l.e); SEAU Fieni (2.705 l.e); 
             SEAU Visina (2.575 l.e); SEAU Corbii Mari (2.251 l.e); SEAU Morteni (1.520 l.e)	

	***
	SEAU   SEAU Targoviste, SEAU Gaesti, SEAU Titu




3.1.2 Justificarea necesității proiectului 

Investitiile in infrastructura de apa si apa uzata pentru localitatile din judetul DÂMBOVIȚA incluse in proiect au avut in vedere imbunatatirea calitatii factorilor de mediu si imbunatatirea conditiilor de viata ale populatiei. Prin investitiile cuprinse in acest proiect se continua procesul de extindere si reabilitare ale infrastructurii de apa si apa uzata realizate in etapa 2007-2013 in zonele urbane si se propun investitii in extinderea/infiintarea sistemelor de alimentare cu apa si apa uzata in zonele rurare.
Pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița, în perioada 2014-2020 au fost propuse investiții pentru infrastructura de apă și apă uzată în 57 de unităţi adminstrativ teritoriale (UAT), iar 4 UAT (Comuna VALEA MARE, Comuna SALCIOARA, Comuna RASCAIETI si Comuna DOICESTI) sunt afectate de investitii. Cele 4 UAT nu beneficiaza de investitiile prevazute prin proiect, dar pe teritoriul acestora sunt amplasate lucrari (conducta de aductiune, statie de epurare, colectore de canalizare), care deservesc localitati/aglomerari din aria proiectului) din județul Dâmbovita, populatia beneficiara in infrastructura de apa/apa uzata fiind de 115.439/216.979 locuitori.
Investitiile pentru infrastructura de apa propuse la nivelul zonei de proiect au urmarit: 
· dezvoltarea unor sisteme de apa care sa asigure conditiile de calitate a apei conform cu cerintele Directivei 98/83/CE si ale Legii 458/2002 modificata si completata de Legea 311/2004, cu influenta directa asupra sanatatii populatiei; 
· asigurarea continuitatii in furnizarea serviciului de alimentare cu apa; 
· creşterea ratei de conectare a consumatorilor la sistemul centralizat de alimentare cu apă pe străzile prevăzute cu retele de apă;
· reducerea pierderilor de apă din sistem prin lucrări de reabilitare acolo unde au fost depistate astfel de pierderi;
· functionarea sistemelor cu costuri de exploatarea minime;
· asigurarea posibilitatii de extindere a acestor sisteme in viitor.
Prin investitiile propuse s-a urmarit asigurarea cresterii randamentului si a eficientei sistemelor existente de distributie a apei prin eliminarea pierderilor din sistem, prin reducerea costurilor de productie, a consumurilor specifice de materii prime, combustibili si energie electrica cat si prin reproiectarea, reutilarea si retehnologizarea sistemelor.
In urma analizei sistemelor de alimentare cu apa din punct de vedere a calitatii apei si disponibilitii sursei, a functionalitatii retelei existente si a posibilitatii de extindere, a capacitatii de inmagazinare si tratare, investitiile din cadrul proiectului s-au axat in directia infiintarii unor sisteme de alimentare cu apa care sa dispuna de o sursa de apa care sa respecte conditiile de calitate cu costuri minime de tratare, care sa permita extinderea in viitor al sistemului prin conectarea de noi consumatori.
In vederea conformarii cu Directiva  98/83/EC,  in Proiect se propun investitii pentru alimentare cu apa in cadrul celor 6 sisteme zonale Targoviste, Pucioasa-Fieni, Hulubesti, Titu, Dobra si Niculesti si in cadrul a 7 sisteme de alimentare cu apa independente (SAA Telesti si SAA Scheiu de Jos, SAA Moreni, SAA Valea Lunga, SAA Malu cu Flori, SAA Gheboieni si SAA Produlesti), care  vizeaza urmatoarele 43 de UAT-uri: 
Consiliul Judetean Dambovita, Municipiul Targoviste, Municipiul Moreni, Orasul Pucioasa, Orasul Titu, Orasul Racari si comunele: Aninoasa, Baleni, Branistea, Branesti, Buciumeni, Bucsani, Butimanu, Ciocanesti, Contesti, Crangurile, Dobra, Dragodana, Finta, Glodeni, Gura Foii, Ludesti, Lunguletu, Malu cu Flori, Matasaru, Mogosani, Moroeni, Morteni, Niculesti, Odobesti, Persinari, Petresti, Pietrosita, Potlogi, Produlesti, Slobozia Moara, Sotanga, Tatarani, Ulmi, Vacaresti, Valea Lunga, Visina, Vulcana-Bai.
In aria de proiect, populatia care beneficiaza in prezent de servicii cu de apa potabila conforma cu Directiva 98/83/CE, in ceea ce priveste continuitatea alimentarii cu apa, cantitatea si calitatea corespunzatoare a apei, este de 187.004 locuitori (58% din populatia totala din aria proiectului in anul 2019), iar dupa proiect va fi de 292.202 locuitori (94% din populatia totala din aria proiectului in anul 2023).

Investitiile din sectorul de apa uzata incluse in cadrul proiectului constau in: 
· in aglomerarile urbane extinderea si reabilitarea retelelor de canalizare in aglomerari care au beneficiat de finantarea POS Mediu 2007-2013; 
· infiintarea de sisteme de canalizare in zona rurala, sisteme care sa asigure posibilitatea de dezvoltare ulterioara a sistemului de canalizare si sa permita colectarea si epurarea apelor uzate cu costuri minime.
In zona rurala a judetului Dambovita din zona proiectului, s-au identificat 29 aglomerari rurale >2.000 LE definite conform Directivei apa uzate 91/271/EEC. Termenul „aglomerare”, conform Directivei Apei 91/271/EEC., reprezinta „o zona in care populatia si/sau activitatile economice sunt suficient de concentrate pentru ca apele uzate sa fie colectate si directionate spre o statie de epurare a apei uzate sau catre un punct de evacuare finala”. 
Au fost identificate solutiile tehnice optime pentru colectarea si epurarea apelor uzate colectate de pe suprafata aglomerarilor rurale in care se infiinteaza retele de canalizare. Aglomerarile au fost grupate in clustere deservite de o singura statie de epurare avand la baza configuratia terenului natural, distanta intre aglomerari si existenta statiilor de epurarea si a emisarilor.
Pentru conformarea cu Directiva 91/271/CEE, in proiect se propune extinderea și reabilitarea sistemelor de colectare-epurare a apelor uzate din 39 de aglomerari (incluse in cele 12 clustere)  si  din cele 7 aglomerari independente, care vizeaza urmatoarele 48 de UAT-uri:
Consiliul Judetean Dambovita, Municipiul Targoviste, Municipiul Moreni, Orasul Fieni, Orasul Gaesti, Orasul Pucioasa, Orasul Titu, Orasul Racari si comunele: Aninoasa, Baleni, Branistea, Branesti, Buciumeni, Bucsani, Cobia, Contesti, Corbii Mari, Dragodana, Dragomiresti, Glodeni, Gura Foii, Gura Ocnitei, Hulubesti, Iedera, Lucieni, Ludesti, Lunguletu, Manesti, Matasaru, Mogosani, Moroeni, Morteni, Nucet, Ocnita, Persinari, Petresti, Pietrosita, Potlogi, Produlesti, Razvad, Sotanga, Tatarani, Ulmi, Vacaresti, Valea Lunga, Visina, Vulcana-Bai, Vulcana-Pandele.
Populatia care beneficiaza in prezent de servicii cu statii de epurare conforme cu Directiva 91/271/CE este de 169.200l.e. (52% din populatia din aria proiectului inainte de proiect), iar dupa proiect va fi de 289.254 l.e. (87% din populatia totala din aria proiectului in anul 2023). 

Obiectivul general al proiectului este de a oferi o strategie regionala de dezvoltare a sectorului de apa si de apa uzata astfel incat sa fie in concordanta cu obiectivele generale negociate de Romania in cadrul procesului de aderare si post-aderare si conformarea legislativa cu angajamentele de tranzitie si obiectivele intermediare convenite intre Comisia Europeana si Guvernul Romaniei pentru implementarea Directivei 91/271/CEE a CE cu privire la colectarea si tratarea apelor uzate urbane, si conformarea la Directiva 98/83/CE a CE cu privire la calitatea apei destinate consumului uman, asa cum a fost transpusa in legislatia romaneasca de Legea nr. 458/2002 si care sa conduca la imbunatatirea performantelor operationale a infrastructurii de apa a judetului, pentru a se asigura viabilitatea financiara si operationala.
Principalul obiectiv al proiectului este infintarea unor sisteme centralizate de alimentare cu apa si canalizare in cadrul judetului Dâmbovița avand ca scop final asigurarea unei ape potabile corespunzatoare din punct de vedere calitativ si cantitativ, protejarea mediului prin infintarea sistemelor noi de canalizare menajera, cresterea gradului de confort si de conectare al populatiei. 
Investitiile constau in principal in: 
Alimentare cu apa 
· extinderea surselor de apa care vor deservi localitatile din proiect: foraje, statii de tratare si clorinare; 
· statii de pompare si rezervoare; 
· aductiuni care sa asigure transportul apei in localitatile deservite de sistem; 
· extindere/reabilitare retele de distributie apa potabila; 
· bransamente, hidranti. 
Canalizare 
· extindere retele de canalizare; 
· racorduri; 
· statii de pompare, conducte de refulare; 
· statii de epurare noi si extinderi propuse prin proiect 
·  pat uscare SEAU existent 

3.1.3 Valoarea investitiei 
Valoarea totala estimata a investiției în prețuri constante este de 386.466.040 euro.
3.1.4 [bookmark: _Hlk143172671]Perioada de implementare propusă 
Perioada de execuție se desfășoară în perioada decembrie 2022 pana in august 2026. (54 luni) 
Perioada de exploatare (operare) a gospodăriilor de apa, a stațiilor de epurare ape uzate va fi de 25-30 de ani iar a reţelelor de 30-50 ani.
3.1.5 Amplasamentul proiectului 

[bookmark: _Hlk68793107][bookmark: _Hlk71102073]Amplasamentul lucrarilor din cadrul „Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Dâmbovița, perioada 2014-2020” este județul Dâmbovita, ce face parte din Regiunea de Dezvoltare Sud-Muntenia a Romaniei, fiind situat in partea central-sudică a țării si avand o suprafata de 4.054 km².
Situat în partea de sud a Carpaţilor Meridionali, în zona de contact a Câmpiei Române cu Subcarpaţii Munteniei, judeţul Dâmboviţa are un relief variat ce se desfăşoară în trepte: la nord se înalţă Munţii Bucegi şi Leaota, cărora le urmează spre sud zona dealurilor Subcarpaţilor Munteniei, platforma Cândeşti, în continuare, câmpia înaltă a Târgoviştei şi câmpia Titu.
Se  învecinează la vest cu  judeţul  Argeş , la est cu  judeţul  Prahova , la sud-est cu  judeţul  Ilfov , la sud cu  judeţele  Giurgiu şi Teleorman şi la nord cu judeţul Braşov.
Aria proiectului cuprinde 57 UAT-uri: Targoviste, Aninoasa, Razvad, Gura Ocnitei, Ocnita, Ulmi, Vacaresti, Nucet, Sotanga , Persinari, Pucioasa, Fieni, Branesti, Vulcana Pandele, Vulcana Bai, Moroeni, Pietrosita, Buciumeni, Glodeni, Hulubesti, Gura Foii, Dragodana, Cobia, Mogosani, Matasaru, Crangurile, Morteni, Petresti, Visina, Gaesti, Titu, Branistea, Potlogi, Odobesti, Corbii Mari, Racari, Contesti, Lunguletu, Ciocanesti, Slobozia Moara, Bucsani, Baleni, Finta, Dobra, Butimanu, Niculesti, Lucieni, Ludesti, Produlesti, Dragomiresti, Tatarani, Manesti, Malu cu Flori, Moreni, Iedera, Valea Lungă, CJ.
[bookmark: _Hlk71102113]UAT (Comuna VALEA MARE, Comuna SALCIOARA, Comuna RASCAIETI si Comuna DOICESTI) sunt afectate doar de investitii
	 Nr.
	Unitate Administrativ Teritoriala 
(UAT)
	INVESTITII

	1
	Valea Mare
	Conducta de aductiune pt SZA Hulubesti

	2
	Salcioara
	Conducta de refulare pt agl Produlesti

	3
	Rascaeti
	statie de epurare pt agl Visina

	4
	Doicesti
	preia apa uzata din Laculete Gara



Harta generala prezentata mai jos prezinta localizarea investițiilor din proiect in judetul Dambovita.
[image: ]
[bookmark: _Toc143777673]Figura 1 Localizarea investitiilor din  „PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA ŞI APĂ UZATĂ DIN JUDEŢUL DÂMBOVIȚA, ÎN PERIOADA 2014-2020”

3.1.6 [bookmark: _Toc509919827][bookmark: _Toc513816519][bookmark: _Toc514251247]Profilul şi capacităţile de producţie
Profilul proiectului vizeaza realizarea de lucrari hidroedilitare. 
„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020”, cuprinde următoarele lucrări iar cu rosu sunt evidențiate modificările care au survenit în datele proiectului care au stat la baza emiterii acordului de mediu nr 10 din 03.08.2021, revizuit in data de 02.11.2021:
I. ALIMENTARE CU APĂ – capitol modificat:
1. Sistemul zonal de alimentare cu apă Târgoviște: sunt prevăzute lucrări de alimentare cu apă în următoarele sisteme de slimentare cu apă:
1.1. Sistemul de alimentare Târgoviște cu localitățile: Târgoviște;
1.2. Sistemul de alimentare Șotâga cu localitățile: Șotânga și Teiș;
1.3. Sistemul de alimentare Aninoasa cu localitățile: Aninoasa, Săteni și Viforata;
1.4. Sistemul de alimentare Ulmi cu localitățile: Ulmi;
1.5. Sistemul de alimentare Văcărești cu localitățile: Văcărești, Brăteștii de Jos și Bungetu;
1.6. Sistemul de alimentare Perșinari cu localitățile: Perșinari;

Pentru SZA Târgoviște se execută următoarele lucrări:
· Reabilitare conductă de aducțiune apă brută dintre G.A. Dragomirești Sud – G.A. Prisaca: PEID, De 315 mm, L = 6.545 m;
· Reabilitare conductă de transport apă tratată spre stația  de repompare Teiș: PEID, De 355 mm, L = 2.470 m;
· Reabilitare stație de pompare din G.A. Dragomirești Sud:
· Înlocuire pompe cu 2 + 1 pompe: Q1p = 22,5 l/s; H = 46 m;
· Reabilitarea rezervorului de înmagazinare (2 x 2500 m3) din G.A. Priseaca;
· Reabilitarea stației de clorinare și a rezervorului (1000 m3 + 5000 m3) din G.A. Lazuri:
· Inlocuirea sistemului de dezinfecție cu un sistem ce are capacitatea de 160 l/s;
· SCADA.
· Realizare stație de pompare în G.A. Lazuri: Qt = 25,5 l/s; H = 60 m;
· Reabilitare stație de pompare Teiș:
· 1 + 1 pompe: Q = 22 l/s; H = 50 m;
· 1 pompă de incediu: Q = 5 l/s; H = 50 m;
· SCADA.
1.1. Sistemul de alimentare Târgoviște - localitatea Târgoviște
· Extindere rețea de distribuție: PEID, De 110 mm și L = 1.603 m; 
· Reabilitare 15 stații de hidrofor:
· 1 + 1 pompe noi pentru fiecare stație de repompare: Q = 15 m3/h ÷ 60 m3/h, H = 20 m ÷ 43 m.
1.2. Sistemul de alimentare Șotâga - localitățile: Șotânga și Teiș
	Teiș:
· Extindere rețea de distribuție: PEID, De 110 mm și L = 174 m;
· Branșamente 6 buc;
· Realizare conductă de transport apă tratată de la SRP Teiș până în rețeaua de distribuție: PEID, De 180 mm, L = 865 m;
· Vane, cămine de golire și aerisire.
Șotânga:
· Extindere rețea de distribuție: PEID, De 110 mm și L = 1222 m;
· Branșamente 21 buc;

1.3. Sistemul de alimentare Aninoasa - localitățile: Aninoasa, Săteni și Viforata 
· Realizare conductă de transport de apă: PEID, De 315 mm, L = 2.841 m;
· Vane, cămine de golire și aerisire;
· Rebilitare stație de pompare Viforata:
· 2 + 1 cu Q1p = 19,1 l/s, H = 65 m;
· 1 pompă de incendiu: Q = 10 l/s, H = 65 m;
· SCADA;
1.4. Sistemul de alimentare Ulmi - localitatea Ulmi 
· Reabilitare rețea de distribuție, PEID, De125 mm și L = 5.636m;
· 362 bransamente;
· cămine de vane, camine de golire, camine de aerisire și hidranti de incendiu.
1.5. Sistemul de alimentare Văcărești - localitățile Văcărești, Brăteștii de Jos și Bungetu 
· Realizare rețea de distribuție: PEID, PE100, L total = 29.473 m astfel: 
· Localitatea Văcărești:
· De 110 mm, L = 8.544 m;
· De 125 mm, L = 727 m;
· De 160 mm,  L = 1.825 m;
· De 180 mm, L  = 1.146 m;
· De 225 mm, L = 2.376 m;
· De 250 mm, L = 1.267 m;
· 1085 branșamente;
· Localitatea Bungetu:
· De110 mm, L = 5.688 m;
· De140 mm, L = 3.017 m;
· 600 bransamente;
· Localitatea Brateștii de Jos:
· De110 mm, L = 3.385 m;
· De125 mm, L = 1.498 m;
· de 260 branșamente;
· cămine de vane, cămine de golire și cămine de aerisire;
· hidranți de incendiu.
1.6. Sistemul de alimentare Perșinari - localitatea Perșinari
· [bookmark: _Toc6922696][bookmark: _Toc14878686]Realizare conductă de aducțiune, PIED, De110 mm și L = 4.600 m;
· [bookmark: _Hlk63692752]Cămine vane, camin de reducere a presiunii;
· Extindere rețea de distribuție, PEID, De 63 mm și L = 562 m; 
· 32 branșamente. 

2. Sistemul zonal de alimentare cu apă Pucioasa - Fieni: sunt prevăzute lucrări de alimentare cu apă in următoarele sisteme de slimentare cu apă: 
2.1. Sistemul de alimentare Moroeni - Pietroșița cu localitățile: Moroeni, Lunca, Pucheni, Pietroșița;
2.2. Sistemul de alimentare cu apă Buciumeni cu localitatea: Buciumeni și Dealu Mare;
2.3. Sitemul de alimentare cu apă Pucioasa cu localitățile: Pucioasa și Pucioasa Sat;
2.4. Sistemul de alimentare cu apă Vulcana Băi cu localitățile: Vulcana Băi, Nicolaești și Vulcana de Sus; 
2.5. Sistemul de alimentare cu apă Glodeni cu localitățile: Glodeni, Gusoiu, Laculete,Livezile, Malul Mierii și Schela;

Pentru SZA Pucioasa - Fieni se execută următoarele lucrări:
· Extindere front de captare (Moroeni) prin realizarea a două foraje cu caracteristicile: Hforaj = 150 m, Q = 17 l/s / foraj, Hp = 40 mCA;
· [bookmark: _Toc49938909]Reabilitare conductă de aducțiune Galma – Ratei pe un tronson cu L = 3.900 m, PIED, De 450 mm, inclusiv a caminului de vane CR1;
· Realizare conductă de aducțiune - (legatura foraje) cu conducte PEID, De140 mm și 180 mm, L = cca. 370 m
[bookmark: _Hlk49449421]
2.1. Sistemul de alimentare Moroeni - Pietroșița - localitățile: Moroeni, Lunca, Pucheni (UAT Moroeni), Pietroșița (UAT Pietroșița)
· Realizare conductă de aducțiune secundară, De 200 mm și L = 555 m;
· Realizare gospodărie de apă:
· Rezervoare: 2 rezervoare 2 x 350 m3;
· Stație de clorinare: echipamente de dozare cu hipoclorit pentru debitul total de Q = 16 l/s; 

UAT Moroeni:
· Reabilitare rețea de distribuție PEID, L = 13.949 m, cu De 63 mm ÷ 250 mm, branșamente: 639 buc;
· Extindere retea de distribuție PEID, L = 6.938 m, De 63 mm și 250 mm, branșamente 227 buc;
· Realizare 12 stații de pompare tip hidrofor echipate cu 1+1 pompe cu Q=1l/s si  H între 20 m ÷ 50 m; 
· SCADA.
UAT Pietroșița
· Reabilitare rețea de distribuție PIED, L = 7.854 m, De 63 mm și 160 mm, branșamente 402 buc. 
· Extindere retea de distributie: branșamente 209 buc
· Vane de reducere a presiuni;
· Realizare 7 stații de pompare tip hidrofor echipate cu 1+1 pompe cuQ=1/ls și H între 20 m ÷50 m; 
· SCADA.
2.2.	Sistemul de alimentare cu apă Buciumeni - localitățile Buciumeni și Dealul Mare
· Realizare conductă de aducțiune secundară L = 120 m, PEID, De160 mm pentru conectarea sistemului de alimentare cu apă Buciumeni la sistemul zonal Pucioasa – Fieni;
· Reabilitare gospodarie de apă:
· Rezervor: 150 m3;
· Pentru statia de clorinare este necesara inlocuirea instalatiilor si echipamentelor de dozare hipoclorit pentru Q = 9 l/s;
· Stație de pompare echiapa cu 1+1 pompe cu Q = 8 l/s și H = 30 m;
· Reabilitarea rețelei de distribuție PEID, L = 4.964 m, De 110 mm ÷ 160 mm , 283 branșamente. 
· Extindere rețea de distribuție PEID, L = 3.695 m, De 63 mm ÷ 160mm, 226 branșamente. 
· SCADA.

2.3.	Sitemul de alimentare cu apă Pucioasa 
Orasul Pucioasa
· Extindere rețele de distribuție: PIED, De 63 mm ÷ 110 mm, L = 2.870 m, 118 branșamente;
· Reabilitare rețea distributie cu conducte PEID, De 63 mm ÷ 110 mm, L=6.916 m, bransamente 263;
	Pucioasa - Sat
· Reabilitare rețele de distribuție: PIED, L = 3.542m, De 63 mm ÷110 mm, branșamente 108;
2.4.	Sistemul de alimentare cu apă Vulcana Băi - localitățile: Vulcana Băi, Nicolaești și Vulcana de Sus
· Reabilitarea gospodariei de apă:
· Stație de clorinare cu capacitatea de 7,6 l/s;
· Reabilitare rezervor;
· Realizare 4 stații de pompare echipate cu 1+1 electropompe,  Q = 2 mc/h și H = 20 m ÷ H = 35 m;
· Extindere retea de distribuție Ltotal = 1.374 m,PEID PN10 astfel:
· Sat Vulcana Bai: De 63 mm cu lungimea de 192 m;
· Sat Vulcana de Sus De63 mm cu lungimea de 886 m;
· Sat Nicolaesti De 63 mm cu lungimea de 296 m;
· 28 de branșamente; 
· Vane de închidere, cămine de golire și cămine de aerisire;
· SCADA.
2.5. Sistemul de alimentare cu apă Glodeni - localitățile: Glodeni, Gusoiu, Laculete,Livezile, Malul Mierii și Schela
· Realizare conductă de aducțiune secundară De 140 mm, L = 10.360 m;
· Cămin de debitmetru, cmin pentru vană reglare debit și măsurarea presiunii, camine de vane.

3. Sistemul zonal de alimentare cu apă Titu: sunt prevăzute lucrări de alimentare cu apă in următoarele sisteme de slimentare cu apă:
3.1. Sistemul de alimentare cu apă Titu cu localitatea: Dâmboviciora ( UAT Braniștea);
3.2. Sistemul de alimentare cu apă Lungulețu cu localitatea: Lungulețu;
3.3. Sistemul de alimentare cu apă Conțești cu localitățile: Conțești;
3.4. Sistemul de alimentare cu apă Răcari cu localitățile: Răcari, Ghergani și Mavrodin;
3.5. Sistemul de alimentare cu apă Colacu cu localitatea: Colacu;
3.6. Sistemul de alimentare cu apă Potlogi - Odobești cu localitățile: Potlogi, Pitaru, Podu Cristinii, Românești, Vlășceni, Odobești, Brâncoveanu, Crovu, Miulești și Zidurile;
3.7. Sistemul de alimentare cu apă Slobozia Moră cu localitatea: Slobozia Moară;
3.8. Sistemul de alimentare cu apă Cicănești cu localitățile: Ciocănești, Crețu, Decindea, Urziceanca și Vizurești;

Pentru SZA Titu se execută următoarele lucrări:
· Reabilitarea sursei de apă existente (10 foraje); 
· Extinderea sursei de apă existentă: realizarea a 5 foraje cu H = 25 m echipate cu electropompe submersibile cu Qpompa = 5,5  l/s;
· [bookmark: _Toc49939519]Realizare conducte de legatură la aducțiunea existentă L = 570 m, din PEID, De 100 mm;
· [bookmark: _Hlk21454908]Realizare conducte de aducțiune principale, L= 38.410 m PEID și De 90 mm ÷ 140 mm;
· Reabilitare gospodăriei de apă Titu:
·  1 stație de pompare SP (2A+1R), Qtotal = 67 l/s, H = 60 mCA;
· SCADA.
3.1. Sistemul de alimentare cu apă Titu - localitatea: Dâmboviciora (UAT Braniștea)
· Extindere rețea de distribuție, PEID:
· De 63 mm, L = 984 m;
· De 110 mm, L = 7.683 m.
· 429 branșamente.
3.2. Sistemul de alimentare cu apă Lungulețu - localitatea: Lungulețu  
· Realizare conductă de aducțiune secundară PIED, De140 mm și L = 1.857 m 
· Cămin pentru o vană de reglare debit;
· Reabilitare gospodăriei de apă:
· Rezervor de înmagazinare cu volum de 400 m3;
· Reabilitare rezervor existent;
· Reabilitare stația de pompare cu un grup nou de pompare de 2A+1R  cu caracteristicile  Qtotal = 20 l/s și H=45 mCA ;
· SCADA.
3.3. Sistemul de alimentare cu apă Conțești - localitatea Conțești
· Realizare conductă de aducțiune secundară, PIED, De 110mm L = 2.917 m; 
· Cămin pentru o vană de reglare debit;
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Stație de clorinare cu o capacitate de Q = 5.7l/s;
· Automatizarea stație de pompare;
· SCADA.
3.4. Sistemul de alimentare cu apă Răcari - localitățile Răcari, Ghergani și Mavrodin
· Realizare conductă de aducțiune secundară, PIED, D125 mm, L = 215 m;
· Cămin pentru o vană de reglare debit;
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor de înmagazinare;
· In gospodaria de apa se prevede inlocuirea instalatiei de clorinare cu capacite de 7 l/s si reabilitarea cladirii tehnologice
· Stație de pompare cu 2A+1R pompe cu Qtotal = 16.15 l/s și H = 45 mCA.
· SCADA.
· Reabilitare rețea de distribuție, PEID, Ltotal = 3.656 m, astfel:
· conducte De 110, L = 2.663 m;
· conducte De 140, L = 993 m;
· Extindere rețea de distribuție, PEID, Ltotal = 30.632 m, astfel:
· Orașul Răcari, De110, L = 14.563 m și De140 mm, L = 124 m;
· Satul Ghergani, De110 cu L = 8.935 m;
· Satul Mavrodin De110 cu L = 7.010 m;
– 1.512 bransamente
3.5. Sistemul de alimentare cu apă Colacu - localitatea Colacu
· Realizare conductă de aducțiune secundară, PIED, De 90 mm, L = 3.233 m 
· Cămin pentru o vană de reglare debit;
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· SCADA.
3.6. Sistemul de alimentare cu apă Potlogi - Odobești - localitățile Potlogi, Pitaru, Podu Cristinii, Românești, Vlășceni, Odobești, Brâncoveanu, Crovu, Miulești și Zidurile
· Extindere capacitate de înmagazinare prin realizarea unui rezervor de 400 m3;
· Reabilitarea rezervorului de înmagazinare de 600 m3;
· Realizare stație de pompare cu Q = 23.7 l/s și H = 54 m;
· se prevede si realizarea unui pavilion de exploatare, dotat cu grup sanitar si fosa septica vidanjabila;
· SCADA;
· Extinderea rețelei de distribuție în UAT Potlogi, PEID, Ltotal = 42.491m astfel:
· Satul Potlogi De 110 mm, L = 9.202 m;
· Satul Podu Cristinii De 110 mm, L = 1.057 m;
· Satul Românești De 110, L = 13.225 m și De 160 mm, L =   2.706 m;
· Satul Vlăsceni De 110 mm, L = 4.797 m și De 160 mm, L = 2.890 m;
· Satul Pitaru De 110 mm, L = 6.801 m și De 160 mm, L = 1.813 m;
· Branșamente: 2.247;
·  Extinderea rețelei de distribuție în UAT Odobești, PEID, Ltotal = 26.175m, astfel: 
· Satul Odobești De 110 mm, L = 6.910 m;
· Satul Brâncoveanu De 110, L = 6.076 m;
· Satul Crovu De 110 mm, L = 6.175 m 
· Satul Miulești De 110 mm, L = 2.555 m;
· Satul Zidurile De 110 mm, L = 4.459 m;
· Branșamente: 1285;
· SCADA.
3.7. Sistemul de alimentare cu apă Slobozia Moră - localitatea Slobozia Moară
· Realizare conductă de aducțiune secundară, PIED, De 90 mm, L = 4.414 m; 
· Cămin pentru o vană de reglare debit;
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· SCADA;
3.8. Sistemul de alimentare cu apă Ciocănești - localitățile Ciocănești, Crețu, Decindea, Urziceanca și Vizurești
· Reabilitare gospodariei de apă:
· Stație de clorinare cu capacitatea de Q = 9.22 l/s;
· Rezervor de înmagazinare de 500 m3;
· Stație de pompare cu capacitatea de Q = 19.34 l/s și Hp = 54m;
· Lucrări conexe;
· Realizare rețea de distribuție L = 31.857 m,  PEID PN10: 
· Satul Crețu cu conducte De 110 cu lungimea de 2.859 m, conducte De160 mm cu lungimea de 3.227 m și conducte De 200 mm cu lungimea de 632 m;
· Satul Vizurești cu conducte De 110 cu lungimea de 5.139 m;
· Satul Urziceanca cu conducte De 110 cu lungimea de 5.853 m;
· Satul Ciocănești cu conducte De110 cu lungimea de 10.945 m și conducte De 160 mm cu lungimea de 369 m;
· Satul Decindea cu conducte De 110 cu lungimea de 2.833 m;
· 1.881 branșamente;
· SCADA.

4. Sistemul zonal de alimentare cu apă Dobra: sunt prevăzute lucrări de alimentare cu apă in următoarele sisteme de slimentare cu apă:
4.1. Sistemul de alimentare cu apă Finta  cu localitățile: Finta Mare și Bechinești;
4.2. Sistemul de alimentare cu apă Băleni cu localitățile: Băleni Romani și Băleni Sărbi;
4.3. Sistemul de alimentare cu apă Bucșani cu localitatea: Bucșani, Habeni și Ratoaia;
Pentru SZA Dobra se execută următoarele lucrări:
· Extindere sursă de apă: 10 foraje cu H = 80 m, și Q = 2.5 l/s/ foraj;
· Conducte de conectare a forajelor din PEID, Ltotala = 1.851 m;
· Înființare conducte de aducțiune PEID, Ltotal = 10.266 m;
· Conducta de aducțiune secundară PIED,De 180 mm și L = 3.052 m;
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Stație de clorinare cu o capacitate de 26 l/s;
· Stație de pompare echipata cu 2+1 cu Qtotal = 22 l/s, H =60 mCA;
· SCADA.
4.1.	Sistemul de alimentare cu apă Finta - localitățile Finta Mare și Bechinești
· Reabilitarea gospodăriei de apă
· Reabilitare rezervor de înmagazinare;
· Reabilitare cladire tehnologica
· Inlocuire echipament de pompare cu 2+1 pompe cu Qtot. = 23 l/s și H = 45 m;
· Extindere rețea de distribuție 
· Berchinești: PEID, De 63 mm și L = 270 m; branșamente 20;
· Finta Veche: PEID, De 63 mm și L = 134 m; branșamente 10;
· SCADA.
4.2.	Sistemul de alimentare cu apă Băleni - localitățile Băleni Romani și Băleni Sârbi
· Reabilitarea gospodariei de apă:
· Rezervor de înmagazinare V=200 m3; 
· O stație nouă de pompare cu Qtotal = 30 l/s și H = 45m;
· Se prevede si realizarea unui atelier mecanic si camera operator cu grup sanitar si fosa septica
· Se prevede o statie de clorinare Q=8l/s

· Extinderea rețelei de distribuție PEID, De 63 mm ÷ 100 mm și Ltotal = 27.758 m:
· Sat Băleni Romani
· De 63 mm, L =3.460 m.
· De 110 mm L = 4.921 m.
· Sat Băleni Sârbi 
· De 63 mm L =  8.318 m.
· De 110 mm L =  11.065 m.
· 1.844 branșamente;
· SCADA.
4.3.Sistemul de alimentare cu apă Bucșani - localitățile Bucșani, Habeni și Rătoaia
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor de înmagazinare
· Reabilitare cladire tehnologica
· Inlocuire echipament de pompare cu 2+1 pompe cu Qtot. = 30 l/s și H = 45m;
· Este necesara si extinderea Statiei de tratare Q=3l/s

· Extinderea retelei de distribuție, PEID, De110 mm, L = 1,604 m 
· Sat Bucsani 
· De 63 mm L = 472 m;
· De 110 mm L=485
· Sat Habeni 
· De110 mm L = 647 m;
· 94 branșamente;
· SCADA.

5. Sistemul zonal de alimentare cu apă Niculești: sunt prevăzute lucrări de alimentare cu apă in următoarele sisteme de slimentare cu apă: 
5.1. Sistemul de alimentare cu apă Niculești cu localitățile: Niculești, Ciocănari și Movila;
5.2. Sistemul de alimentare cu apă Butimanu cu localitățile Butimanu, Bărbuceanu, Luciana și Ungureni;

Lucrări pentru întreg sistemul zonal de alimentare cu apă:
· Extinderea frontului de captare cu un foraj cu H = 80 m și Q = 3.3 l/s/foraj;
· Conductă de legatură PEID, De110 mm și L = 830 m. 
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Stați nouă de tratare cu capacitatea de Q = 14 l/s;
· SCADA.

5.1.	Sistemul de alimentare cu apă Niculești - localitățile Niculești, Ciocănari și Movila
· Extindere rețea de distribuție, PEID astfel: 
· Sat Niculești
· De 110 mm, L = 2.516 m;
· De 63 mm, L = 26 m;
· Sat Ciocanari
· De110 mm, L = 2.989 m;
· Sat Movila
· De110 mm L = 150 m;
· 336 branșamente (120 bucăți în Niculești, 210 bucăți în Ciocanari și 6bucați în Movila).

5.2 Sistemul de alimentare cu apă Butimanu - localitățile Butimanu, Bărbuceanu, Luciana și Ungureni
· Realizare conductă de aducțiune PIED,  De110 mm și L = 6.700 m;
· Reabilitarea din gospodarie de apă:
· Stație de clorinare cu capacitatea de Q = 4.8 l/s ;
· Rezervor de înmagazinare de 300 m3; 
· Stație nouă de pompare  cu capacitatea de Q = 14 l/s și Hp=40m.
· Se prevede si realizarea unui Pavilion de exploatare

· Realizare rețea de distribuție PEID , Ltotal = 21.493 m, astfel: 
· Sat Butimanu
De 110 mm, L = 13.486 m;
De 125 mm, L = 17 m
De 160 mm, L = 524 m;
· Sat Lucianca
De 110 mm, L = 2.564 m;
· Sat Ungureni
De 110 mm, L = 2.410 m;
· Sat Bărbuceanu
De 110 mm, L = 2.492 m;
· 834 de branșamente;
· SCADA

6. Sistem de alimentare cu apă Moreni - orașul Moreni: 
· Extindere rețea de distribuție, PEID, De 63 mm ÷ De 110 m și Ltotal = 2.817 m; 
· 285 de branșamente.

7. Sistem de alimentare cu apă Valea Lungă - localitatea Valea Lungă:
· Reabilitarea gospodariei de apă:
· Stație de tratare cu capacitatea  de 8.59 l/s;
· SCADA.                                    
8. Sistemul zonal de alimentare cu apă Hulubești: sunt prevăzute lucrări de alimentare cu apă in următoarele sisteme de slimentare cu apă:
8.1. Sistemul de alimentare cu apă Cobia cu localitatea: Bumbuia ( UAT Gura Foii);
8.2. Sistemul de alimentare cu apă Crângurile cu localitățile: Crângurile de Sus, Bădulești, Crângurile de Jos, Ratesti;
8.3. Sistemul de alimentare cu apă Patroaia Vale cu localitățile: Patroia Deal, Patroia Vale, Potlogeni Vale și Voia ( UAT Crângurile);
8.4. Sistemul de alimentare cu apă Gura Foii cu localitățile: Gura Foii și Catanele;
8.5. Sistemul de alimentare cu apă Făgetu cu localitatea Făgetu ( UAT Gura Foii);
8.6. Sistemul de alimentare cu apă Dragodana cu localitățile: Dragodana, Burduca, Straoști, Cuparu, Picior de Munte, Padureni Boboci;
8.7. Sistemul de alimentare cu apă Mogoșani cu localitățiele: Mogoșani, Chirca, Cojocaru, Merii, Zăvoiu;
8.8. Sistemul de alimentare cu apă Mătăsaru cu localitățile: Crețulești, Mătăsaru, Odaia Turcului;
8.9. Sistemul de alimentare cu apă Poroinica cu localitățile: Tetcoiu, Poroinica, Putu cu Salcie (UAT Matasaru);
8.10. Sistemul de alimentare cu apă Ionești cu localilatea Ionești; 
8.11. Sistemul de alimentare cu apă Morteni cu localitățile: Morteni și Neajlov; 
8.12. Sistemul de alimentare cu apă Petrești cu localilatea Petrești;
8.13. Sistemul de alimentare cu apă Vișina cu localitățile Vișina, Broșteni și Izvoru;

[bookmark: _Toc49938939]Pentru SZA Hulubești se execută următoarele lucrări:
· Reabilitare front de captare: 12 foraje, echipate cu electropompe cu Qpompa = 10  l/s si H=25m;;
· Reabilitare conductă de aducțiune front captare- GA Hulubești PIED, De 125 – 400 mm, L = 3.200 m;
· Realizare conductă de aducțiune principală PEID, Ltotal =  64.376 m cu diametre între 110 mm și 400 mm;
· Realizare conductă de aducțiune secundară PIED, De 125 mm, L = 7.129 m
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor tampon de 200 m3;
· [bookmark: _Hlk31382361]Se prevede reabilitarea statiei de pompare:
· Pentru alimentarea rezervoarelor Butoiu și Cobia: Qt = 14 l/s și H = 95 mcA;
· Pentru a asigura presiunea necesară pe conducta de aducțiune GA Hulubești – GA Vișina: Qt = 66 l /s și H = 25 mCA;
· Se prevede si Reabilitarea Stației de clorinare cu capacitatea de Q = 80 l/s;
· Se prevede si Reabilitarea cladirii administrative
· SCADA.

8.1.	Sistemul de alimentare cu apă Cobia - localitatea Bumbuia ( UAT Gura Foii)
· Realizare rețea de distribuție PEID, De110 mm, L = 2.101 m; 
· Realizare conductă de transport, din punctul de bransare aflat pe rețeaua de distribuție a satului Blidari până în satul Bumbuia,  PIED, De 110mm, L = 2.024 m; 
· 94 branșamente.
8.2.	Sistemul de alimentare cu apă Crângurile – localitatea Crângurile
· Realizare conductă de aducțiune secundară, PIED, D90 mm, L = 208 m;
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· SCADA.
8.3.	Sistemul de alimentare cu apă Patroaia Vale - localitatea Patroaia Vale
· Realizare conductă de aducțiune secundară, PIED, De 110, L = 202 m.; 
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· SCADA.
8.4.	Sistemul de alimentare cu apă Gura Foii - localitățile Gura Foii și Catanele
· Realizare conductă de aducțiune secundară, PIED, De 90 mm, L = 172 m;
· Realizare gospodăriei de apă:
· Rezervor de inmagazinare cu capacitatea de 200 m3;
· Stație de clorinare cu capacitatea de Q = 3 l/s;
· Stație de pompare echipată cu 1+1 pompe cu Qp = 4.5 l/s și Hp = 55m;
· Pavilion tehnologic
· SCADA.
· Realizare rețea de distribuție:
· Sat Gura Foii, PEID astfel:
· De 110 mm, L = 8.442 m;
· De 125 mm, L = 958 m;
· De 160 mm, L = 2.365 m;
· 348 branșamente;
· Sat Catanele, PEID astfel:
· De 110 mm, L = 2.175 m;
· De1 60 mm, L = 1.207 m;
· 83 branșamente;
8.5.	Sistemul de alimentare cu apă Făgetu - localitatea Făgetu ( UAT Gura Foii)
· Realizare conductă de aducțiune secundară, PIED, De 75 mm, L = 820 m
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· SCADA.
8.6.	Sistemul de alimentare cu apă Dragodana – localitatea Dragodana
· Realizare conductă de aducțiune secundară PIED, De 160 mm, L = 3.040 m;
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· SCADA.
[bookmark: _Hlk83900627]8.7.	Sistemul de alimentare cu apă Mogoșani - localitățile Mogoșani, Chirca, Cojocari, Merii, Zăvoiu
· Realizare gospodăriei de apă:
· Rezervor de înmagazinare cu un volum de 400 m3; 
· Se prevede realizarea unui Pavilion de exploatare in cadrul gospodariei de apa
· Stații de pompare cu caracteristicile Q = 7.8 l/s și Hp = 58m;
· Stație de clorinare cu Q = 8 l/s;
· SCADA.
· [bookmark: _Hlk83900835]Realizare rețea de distribuție PEID, Ltotal = 31.324 m
· Localitatea Cojocari
· De110 mm, L = 4.576 m;
· De 125 mm, L = 765 m;
· De140 mm cu lungime de cca 1.18 km
·  243 branșamente;
· Localitatea Merii
· De 110 mm, L = 5.397 m;
· De 140 mm, L = 1.650 m ;
· De 160 mm, L = 699  m;
· 343 branșamente;
· Localitatea Chirca
· De 110 mm, L = 785 m;
· De 125 mm, L = 474 m;
· 63 branșamente;
· Localitatea Mogosani
· De140 mm, L = 12.221 m;
· De160 mm, L = 0 m;
· 509 branșamente;
· Localitatea Zavoiu
· De110 mm cu lungimea de 4.072 m;
· 283 branșamente;
8.8.	Sistemul de alimentare cu apă Mătăsaru – localitatea Mătăsaru
· Realizare conductă de aducțiune secundară PIED, De 110 mm, L = 1.300 m.
· SCADA.
8.9.	Sistemul de alimentare cu apă Poroinica  – localitatea Poroinica
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· SCADA.
· In gospodaria de apa se prevede si reabilitarea rezervorului metalic V=400mc (gura de access);
· 
8.10.	Sistemul de alimentare cu apă Ionești - localitatea Ionești
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Stație de pompare echipapă cu 1+1 pompe cu Qp = 17. 5 l/s, Hp = 45 mCA;
· SCADA.
8.11.	Sistemul de alimentare cu apă Morteni - localitățile Morteni și Neajlov
· SCADA
8.12.	Sistemul de alimentare cu apă Petrești - localitatea Petrești
· Realizare conductă de aducțiune secundară, PIED, De 110 mm, L = 1.300 m; 
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· SCADA.
8.13. Sistemul de alimentare cu apă Vișina - localitățile Vișina, Broșteni și Izvoru
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· SCADA.

9. Sistemul de alimentare cu apă Produlești - localitatea Produlești 
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Stație de clorinare cu capacitatea de Q = 6.44l/s;
· Rezervor de înmagazinare nou cu volum de 200 m3; 
· Reabilitare rezervor existent;
· Stație de pompare, 2A+1R cu Qtot = 17 l/s, H = 45 mCA;
· Reabilitare cladire tehnologica
· SCADA.

10. Sistemul de alimentare cu apă Telesti – localitatea Telești 
· Extindere sursă cu un foraj cu adâncimea de 150 m și Q = 3.5 l/s/foraj;
· Conductă de legătură, PEID,  De 90 mm, L =  250 m;
· SCADA.

11. Sistemul de alimentare cu apă Șcheiu de Sus – localitatea Șcheiu de Sus 
· Extindere sursă cu un foraj cu adâncimea de 150 m și Q = 3 l/s/foraj;
· Conductă de legătură, PEID,  De 90 mm, L =  250 m;
· Reabilitarea gospodăriei de apă:
· Reabilitare rezervor de înmagazinare;
· Reabilitare pavilion de exploatare
· SCADA.

12. Sistemul de alimentare cu apă Malu cu Flori -lucrări pentru localitățile Malu cu Flori și Capu Coastei 
· Reabilitare sursă de alimentare cu apă;
· Extinderea sursei de apă cu un foraj nou cu H = 6 m și Q = 3 l/s;
· Conductă de legătură, PEID,  De 63 mm, L =  180 m;
· Reabilitare conducta de legatura PEID, De 125 mm, L=183m
· Reabilitare conductă de aducțiune, PEID, De 125 mm, L = 3.010 m;
· Stație de pompare pe conducta de aducțiune cu Q = 6,4 l/s și Hp = 150 m;
· Extindere rețea de distribuție, PEID astfel:
· Sat Malu cu Flori
· De 110 mm, L = 157 m;
· 6 branșamente; 
· SCADA.
· Stații de pompare Capu Costei: 3 buc., Q =  1 l/s și Hp = 6 m.

13. Sistemul de alimentare cu apă Gheboieni – localitatea Gheboieni 
· Reabilitare foraj și instalație de clorinare;
· Reabilitarea gospodăriei de apă;
·  Reabilitare rezervor de înmagazinare;
· Reabilitare rețea de distribuție, PEID,De 110 mm ÷ 160 mm, L = 13.014 m;
· 553 branșamente;
· SCADA;

II. APĂ UZATĂ – capitol modificat:

1. Clusterul Târgoviște, sunt prevăzute lucrări pentru aglomerările:
1.1. Aglomerarea Târgoviște cu: 
1.1.1. UAT Târgoviște cu localitatea Târgoviște;
1.1.2. UAT Ulmi cu localitățile Ulmi, Dumbrava și Viișoara;
1.1.3. UAT Aninoasa cu localitatea Viforata;
1.1.4. UAT Razvad cu localitatea Razvad;
1.1.5. UAT Gura Ocniței cu localitatea Gura Ocniței;
1.2. Aglomerarea Vulcana Băi cu:
1.2.1. UAT Vulcana Băi cu localitățile Vulcana Băi, Nicolaești și Vulcana de Sus;
1.3. Agomerarea Gheboieni cu:
1.3.1. UAT Tătărani cu localitatea Gheboieni;
1.3.2. UAT Mănești cu localitatea Drăgăești Ungheni;
1.4. Aglomerarea Tătărani cu:
1.4.1. UAT Tătărani cu localitățile Tătărsni și Căprioru;
1.5. Aglomerarea Dragomirești cu:
1.5.1. UAT Mănești cu localitatea Drăgăiești Pământeni;
1.5.2. UAT Dragomirești cu localitățile Decindeni, Rancaciov, Ungureni și Dragomirești;
1.6. Agomerarea Mănești cu:
1.6.1. UAT Mănești cu localitatea Mănești;
1.7. Aglomerarea Lucieni cu:
1.7.1. UAT Lucieni cu localitateaLucieni;
1.8. Aglomerarea Ocnița cu:
1.8.1. UAT Ocnița cu localitatea Ocnița;
1.9. Aglomerarea Sotânga cu:
1.9.1. UAT Șotânga cu localitatea Șotânga;
1.9.2. UAT Vulcana Pandele cu localitățile Vulcana Pandele, Gura Vulcanei și Toculești;
1.9.3. UAT Brănești cu localitățile Brănești și Priboiu;
1.9.4. UAT Pucioasa cu localitatea Pucioasa Sat;

1.1. Aglomerarea Târgoviște 
Apele uzate menajere din aglomerare sunt deversate în statia de epurare Târgoviște Sud. EMISAR: râul Ialomița
1.1.1.	UAT Târgoviște - localitatea Târgoviște
· Extindere rețea de canalizare, L= 1.192 m, PVC și De 250 mm;
· 26 racorduri;
· Extindere stație de epurare Târgoviște – platformă suplimentară de nămol cu capacitatea de stocare de 2.240 m3.
1.1.2.	UAT Ulmi - localitățile Ulmi, Dumbrava și Viișoara
· Extinderea rețelei de canalizare:
· Ulmi
· L = 2.202 m, PVC și De 250 m;
· 6 racorduri.
· Rețea de canalizare:
· Dumbrava
· L = 3.831 m, PVC, De 250 mm;
· L = 116 m, PVC, De 400 mm;
· L = 1.369 m , PVC, De 500 mm
· Viisoara
· L = 7.818 m, PVC, De 250 mm;
· L = 924 m, PCV, De 400 mm;
Rețeaua de apă uzată este dimensionată pentru a prelua și apele uzate menajere din aglomerările Dragodanești, Gheboieni, Tatarani, Mănești, Dragomirești, Geangoești, Mogoșesti și Lucieni. 
· 509 racorduri;
· Stații de pompare: 4 buc. 1 + 1 pompe : 
· Ulmi: Q = 6.2 l/s/; Hp = 51 mCA, conducta de refulare din PEID cu De 110 mm, L= 4.276 m;
· Viișoara
· Q = 3 l/s; Hp = 28 mCA, conducta de refulare din PEID cu De 315 mm, L= 1.098 m;
· Q = 89 l/s; Hp = 11 mCA, conducta de refulare din PEID cu De 315 mm, L= 398 m;
· Dumbrava: Q = 97 l/s; Hp = 39 mCA, conducta de refulare din PEID cu De355 mm, L= 4.433 m;
1.1.3.	UAT Aninoasa - localitatea Viforata
· Extindere rețea de canalizare, L = 1.438 m, PVC și De250 mm;
· 66 racorduri;
1.1.4.	UAT Razvad - localitatea Razvad
· Extindere rețea de canalizare, L = 13.262 m, PVC și De 250 mm;
· 1.246 racorduri;
· Stații de pompare apă uzată: 11 buc. (1+1) pompe, Q 3,5l /s/ pompă ÷ 45.8 l/s/pompă și H = 6 m ÷29 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 250 mm și Ltotal = 4.552 m.
1.1.5.	UAT Gura Ocniței - localitatea Gura Ocniței
· Extindere rețea de canalizare, PVC, L= 7.180 m, De 250 mm; racorduri 397
· Reabilitare rețea de canalizare PVC, Ltotal = cca. 1.720 m, De 250 mm;
· Reabilitare rețea de canalizare PVC, Ltotal = 164 m, De 250 mm; racorduri 9;
· Stații de pompare apă uzată: 8buc.,1+1 pompe, Q = 3,5 ÷ 33.08l /s/ pompă și H = 4m ÷11 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 250 mm și Ltotal = 4685m
1.2. Aglomerarea Vulcana Băi
1.2.1. UAT Vulcana Băi - localitățile Vulcana Băi, Nicolaești și Vulcana de Sus
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în statia de epurare Târgoviște Sud. 
EMISAR: râul Ialomița
· Rețea de canalizare în localitatea:
· Vulcana Băi: 
· L = 9.792 m, PVC și De 250 mm; 
· 421 racorduri;
· Vulcana de Sus:
· L= 8.879 m, PVC și De 250;
· 319 racorduri;
· Nicolaesti:
· L= 1.575 m, PVC și De250 mm;
· 54 racorduri;
· Stații de pompare: 20 buc.: 
· Vulcana Bai: 9 buc., 1+1 pompe, Q 3 l /s/ pompă ÷ 12,3 l /s/ pompă și H = 2 m ÷  38 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 125 mm și Ltotal = 4.346 m, 
· Vulcana de Sus: 11 buc., 1+1 pompe, Q 3 l /s/ pompă – 4,6 l /s/ pompă și H = 2 m ÷ 10 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal =  1227m;

1.3.	Agomerarea Gheboieni 
1.3.1.	UAT Tătărani - localitatea Gheboieni
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în statia de epurare Târgoviște Sud. 
EMISAR: râul Ialomița
· Rețea de canalizare L = 17.464 m, PVC cu De 250 mm
· 614 racorduri;
· Stații de pompare 4 buc., 1 + 1 pompe, Q 3,5 l /s/ pompă  ÷ 4,0,4 l / s / pompă și H = 9 m ÷  43 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 2.556 m

1.3.2.	UAT Mănești - localitatea Drăgăești Ungheni
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în statia de epurare Târgoviște Sud 
EMISAR: râul Ialomița
· Extinderea rețelei de canalizare, L= 9.719 m, PVC, De 250 mm;
· 445 racorduri;
· Stații de pompare 1 buc., 1 + 1 pompe, Q 7,6 l /s și H = 17 m și conducte de refulare din PEID cu De 110 mm și Ltotal = 459 m; 

1.4. Aglomerarea Tătărani
1.4.1. UAT Tătărani - localitățile Tătărani și Căprioru
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în statia de epurare Târgoviște Sud  
EMISAR: râul Ialomița
· Rețea de canalizare:
· Tatarani
· L= 6.111 m, PVC; De 250 mm;
· 383 racorduri.
· Caprioru
· L= 9.306 m, PVC, De 250 mm;
· 458 racorduri;
· Stații de pompare: 14 buc.:
· Tatarani: 5 buc., 1 + 1 pompe, Q 3 l /s/ pompă  ÷ 11.89 l / s / pompă și H = 4 m ÷  15 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 140 mm și Ltotal = 962 m;
· Caprioru: 9 buc., 1 + 1 pompe, Q 3 l /s/ pompă  ÷ 18 l / s / pompă și H = 5 m ÷  14 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 1.627 m;


1.5. Aglomerarea Dragomirești 
Apele uzate menajere din aglomerare sunt deversate în statia de epurare Târgoviște Sud  EMISAR: râul Ialomița

1.5.1. UAT Mănești - localitatea Drăgăiești Pământeni
· Rețea de canalizare: L= 6.722 m, PVC, De 250 mm ÷ De 315 mm;
· 683 racorduri;
· Stații de pompare: 7 buc., 1 + 1 pompe, Q 3 l /s/ pompă  ÷ 32,9 l / s / pompă și H = 6 m ÷  20 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 225 mm și Ltotal = 1.433 m;

1.5.2.	UAT Dragomirești - localitățile Decindeni, Rancaciov, Ungureni și Dragomirești
· Rețea de canalizare: 
· Decindeni
· L= 14.463 m, PVC, De 250 mm ÷ De 400 mm;
· 804 racorduri;
· Rancaciov
· L= 14.989 m, PVC, De 250 mm ÷ De 400 mm;
· 640 racorduri;
· Ungureni
· L= 9.064 m, PVC, De 250 mm ÷ De 400 mm;
· 405 racorduri;
· Dragomirești
· L= 11.948 m, PVC, De 250 mm;
· 634 racorduri;
· Stații de pompare: 
· Decindeni: 7 buc., 1 + 1 pompe, Q 3 l /s/ pompă  ÷ 64,4 l / s / pompă și H = 11 m ÷  39 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 280 mm și Ltotal = 3.091m;
· Rancaciov: 5 buc., 1 + 1 pompe, Q 3 l /s/ pompă  și H = 5 m ÷  16 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 1.041 m;
· Ungureni: 3 buc., 1 + 1 pompe, Q 3 l /s/ pompă  ÷ 73,93 l / s / pompă și H = 5 m ÷  13 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 280 mm și Ltotal = 539 m;
· Dragomirești: 6 buc., 1 + 1 pompe, Q 3 l /s/ pompă  ÷ 88 l / s / pompă și H = 6 m ÷  16 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 315 mm și Ltotal = 3.178 m;

1.6. Aglomerarea Mănești 
Apele uzate menajere din aglomerare sunt deversate în statia de epurare Târgoviște Sud  EMISAR: râul Ialomița
1.6.1.	UAT Mănești - localitatea Mănești
· Rețea de canalizare, L= 1.647 m, PVC, De 250 mm;
· 146 racorduri;
· Stații de pompare: 3 buc., 1 + 1 pompe, Q 7.60 l /s/ pompă  ÷ 27,10 l / s / pompă și H = 9 m ÷  17 m și conducte de refulare din PEID cu De 180 mm ÷ De 200 mm și Ltotal = 1 017 m

1.7. Aglomerarea Lucieni 
Apele uzate menajere din aglomerare sunt deversate în statia de epurare Târgoviște Sud  EMISAR: râul Ialomița
1.7.1.	UAT Lucieni - localitatea Lucieni
· Rețea de canalizare, L = 12.958 m, PVC, De 250 mm; 
· 1185 racorduri;
· Stații de pompare: 8 buc., 1 + 1 pompe, Q 3,5 l /s/ pompă  ÷ 9  l / s / pompă și H = 11 m ÷  58 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 125 mm și Ltotal = 5.839 m;

1.8.	Aglomerarea Ocnița 
1.8.1.	UAT Ocnița - localitatea Ocnița
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în statia de epurare Târgoviște Sud. 
EMISAR: râu Ialomița
· Realizarea unei rețele de canalizare, L= 19.341m, PVC și De 250 mm; 
· 1276 racorduri;
· Realizarea unor stații de pompare: 24 buc., 1+1 pompe, Q 3,7 l /s/ pompă ÷ 4,91 l /s/ pompă și H = 4 m ÷  20 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 160 mm și Ltotal = 2.962 m.

1.9.	Aglomerarea Sotânga 
1.9.1.	UAT Șotânga – localitatea Șotânga 
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în statia de epurare Târgoviște Sud. 
EMISAR: râu Ialomița
· Extindere rețea de canalizare, L= 725 m, PVC și De 250 mm;
· 29 racorduri;
· Reabilitare stații de pompare: 2 buc., 1+1 pompe, Q 30 l /s/ pompă ÷ 50 l /s/ pompă și H = 23 m ÷  25 m și conducte de refulare din PEID cu De 200 mm ÷ 225 mm și Ltotal = 1.507 m.

1.9.2.	UAT Vulcana Pandele - localitățile Vulcana Pandele, Gura Vulcanei și Toculești
Retelele de canalizare aferente localitatilor Vulcana Pandele, Gura Vulcanei, Toculesti vor descarca apa uzata menajera in reteaua de canalizare existenta a comunei Sotanga. EMISAR: râul Ialomița
· Extindere rețea de canalizare
· Vulcana Pandele 
· L = 8.146 m,PVC, De 250 mm;
· 338 racorduri.
· Gura Vulcanei
· L= 4.834 m, PVC, De 250 mm;
· 148 racorduri;
· înlocuire colectorul existent cu un colector din material PVC, Dn 250 mm și L = 1.467m;
· 23 racorduri;
· Toculesti
· L= 5.827 m, PVC, De 250 mm;
· 160 racorduri;
· Reabilitare stații de pompare: 
· Vulcana Pandele: 11 buc.noi, Q 3 l /s/ pompă ÷ 22.9 l /s/ pompă și H = 3 m ÷  19 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 180 mm și Ltotal = 3.100 m. 
· Gura Vulcanei: 3 buc noi., Q 3 l /s/ pompă ÷ 13,5 l /s/ pompă și H = 7 m ÷  13 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 125 mm și Ltotal = 368 m, 
:1 buc reabilitată, Q 13 l /s/ pompă, H = 4 m și conducte de refulare din PEID cu De 125 mm L= 41 m.
· Toculesti: 6 buc.noi, Q 3 l /s/ pompă și H = 3 m ÷  47m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 654 m;

1.9.3.	UAT Brănești - localitățile Brănești și Priboiu
Apele uzate menajere din localitatea Brănești sunt deversate în statia de epurare Brănești și cele din localitatea Priboiu în aglomerarea Pucioasa.
EMISAR: râul Ialomița
· Realizare rețea de canalizare:
· Brănești:
· L= 11.399m, PVC, De 250 mm;
· 420 racorduri;
· Priboiu:
· L= 3.965 m, PVC, De 250 mm ÷ De 315 mm;
· 149 racorduri;
· Realizare stații de pompare: 7 buc.: 
· Branesti: 4 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 5,2 l /s/ pompă și H = 7 m ÷  35 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 110 mm și Ltotal = 2.246 m, 
· Priboiu: 3 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 20.7 l /s/ pompă și H = 6 m ÷  46 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 160 mm și Ltotal = 2.654 m;

2. Clusterul Moreni, sunt prevăzute lucrări pentru aglomerările: 
2.1. Aglomerarea Moreni cu: 
2.1.1. UAT Moreni cu localitatea Moreni;
2.2. Aglomerarea Iedera cu:
2.2.1. UAT Iedera cu localitățile Iedera de Joș, Iedera de Sus, Colibași și Cricovu Dulce;
2.3. Aglomerarea Valea Lungăcu:
2.3.1. UAT Valea Lungă cu localitățile Valea Lunga – Cricov, Băcești, Izvoru, Șerbăneasca, Stubeie Tisa, Valea lui Dan, Valea Lunga Gorgota, Valea Lunga Ogrea, Valea Mare și Serbăneasca;
Apele uzate menajere din aglomerare sunt deversate în statia de epurare Moreni existentă. EMISAR: râul Cricovul Dulce

2.1.	Aglomerarea Moreni 
2.1.1.	UAT Moreni - localitatea Moreni
· Extindere rețea de canalizare, L = 2.898 m, PVC și Dn 250 mm;
· 255 racorduri;
· Reabilitare rețea de canalizare, L = 303 m, PVC și De 250 mm;
· 30 de racorduri;
· Stații de pompare: 3 buc., 1 + 1 pompe, Q 3,5 l /s/ pompă și H = 10 m ÷  17 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 999 m.

2.2.	Aglomerarea Iedera 
2.2.1.	UAT Iedera - localitățile Iedera de Joș, Iedera de Sus, Colibași și Cricovu Dulce
· Extindere retea de canalizare: 
· Iedera de Sus
·  L= 6.063 m, PVC și De 250 mm;
·  600 racorduri;
· Iedera de Jos
· L= 7.781 m, PVC, De 250 mm ÷ De 315 mm;
·  880 racorduri;
· Colibasi
· L=2.071 m, PVC, De 250 mm;
· 175 racorduri;
· Cricovu Dulce
· L=2.216 m, PVC, De 250 mm;
· 186 racorduri;
· Stații de pompare: 16 buc., 1 + 1 pompe: 
· Iedera de Sus: 5 buc.,  Q 3,5 l /s/ pompă ÷ 20 l /s/ pompă și H = 10 m ÷  25 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 1705 m, 
· Iedera de Jos: 7 buc.,  Q 3,5 l /s/ pompă ÷ 28.5 l /s/ pompă și H = 10 m ÷  24 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 250 mm și Ltotal = 3460 m, 
· Colibasi:  2 buc.,  Q 3,5 l /s/ pompă și H =15 m ÷  20 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal =750 m, 
· Cricovu Dulce:  2 buc.,  Q 3,5 l /s/ pompă și H =20 m ÷  21 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 1975 m. 


2.3.	Aglomerarea Valea Lungă 
	2.3.1.	UAT Valea Lungă - localitățile Valea Lunga – Cricov, Băcești, Izvoru, Șerbăneasca, Stubeie Tisa, Valea lui Dan, Valea Lunga Gorgota, Valea Lunga Ogrea, Valea Mare și Serbănesca
· Realizare rețea de canalizare:
· Izvoru:
· L= 2.551 m, PVC și De 250 mm;
· 131 racorduri;
· Stubeie Tisa:
· L=2.040 m, PVC și De 250 mm;
· 126 racorduri;
· Valea Lunga Gorgota:
· L=3.320 m, PVC și De 250 mm;
· 185 racorduri;
· Valea Lunga Cricov:
· L=2.644 m, PVC și De 250 mm;
· 94 racorduri;
· Valea lui Dan:
· L= 2.645 m, PVC și De 250 mm;
· 121 racorduri;
· Valea Mare
· L=3.252 m, PVC, De 250 mm;
· 201 racorduri;
· Bacesti:
· L= 962 m, PVC și De 250 mm; 
· 53 racorduri.
· Valea Lunga Ogrea
· L=4.611 m, PVC și De 250 mm; 
· 372 racorduri.
· Serbaneasa
· L= 1.486 m, PVC, De 250 mm; 
· 86 racorduri.
· Stații de pompare: 23 buc. 1 + 1 pompe:
· Izvoru: 4 buc.,  Q 3,5 l /s/ pompă și H = 15 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 612 m, 
· Stubeie Tisa: 3 buc.,  Q 3,5 l /s/ pompă și H = 10 m ÷  15 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 687 m, 
· Lunga Gorgota: 4 buc.,  Q 3,5 ÷ 5 l /s/ pompă și H = 10 m ÷  15 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 586 m, 
· Valea Lunga Cricov: 3buc.,  Q 3,5 l /s/ pompă și H = 10 m ÷  15 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 1032 m, 
· Valea Lunga Ogrea: 3 buc.,  Q 6 l /s/ pompă ÷ 9,3 l /s/ pompă și H = 15 m și conducte de refulare din PEID cu De 125 mm și Ltotal = 570 m, 
· Valea Mare: 3 buc.,  Q 3,5 l /s/ pompă ÷ 15 l /s/ pompă și H = 10 m ÷  30 m și conducte de refulare din PEID cu De 160 mm și Ltotal = 758 m, 
· Valea lui Dan: 3 buc.,  Q 3,5 l /s/ pompă ÷ 4,8 l /s/ pompă și H = 10 m ÷  15 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 160 mm și Ltotal = 571 m, 

3. Clusterul Puciosa, sunt prevăzute lucrări pentru aglomerările: 
3.1. Aglomerarea Puciosa cu: 
3.1.1. UAT Pucioasa cu localitățile Pucioasa, Bela și Glodeni
3.2. Aglomerarea Glodeni:
3.2.1. UAT Glodeni cu localitățile Glodeni, Gusoiu, Lăculețe, Livezile, Malu Mierii și Schela.
Apele uzate menajere din aglomerare sunt deversate în statia de epurare Pucioasa existentă. EMISAR: râul Ialomița.

3.1. Aglomerarea Puciosa 
UAT Pucioasa - localitățile Pucioasa și Glodeni
· Extindere rețea de canalizare:
· Pucioasa:
· L=10.528 m, PVC și Dn 250 mm; 
· 532 racorduri;
· Glodeni:
· L= 315 m, PVC și Dn 250 mm;
· 16 racorduri;
· Reabilitare rețea de canalizare în Pucioasa, , L= 4.824 m, PVC și De 250 mm – 500mm;
· 248racorduri;
· Stații de pompare: 10 buc, 1 + 1 pompe:
· Pucioasa: 8 buc.,  Q 3 l /s/ pompă  - 57 l /s/ pompă  și H = 7 m ÷  21 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 – 250 mm și Ltotal = 2.750 m, 
· Glodeni:1 buc., Q 3 l/s/pompă și Hp = 21 mCA, conducta de refulare din PEID cu De 90 mm, L= 503 m;

3.1. Aglomerarea Glodeni: 
3.1.1. UAT Glodeni - localitățile Glodeni, Gusoiu, Lăculețe, Livezile, Malu Mierii și Schela
· Extindere retea de canalizare:
·  Glodeni:
· L=3.448 m, PVC și Dn 250 mm;
· 434 racorduri;
· Gusoiu
· L=4.630 m, PVC și Dn 250 mm;
· 279 racorduri;
· Laculete
· L=5.496 m, PVC și Dn 250 mm;
· 287 racorduri;
· Livezile
· L=1.251 m, PVC și Dn 250 mm;
· 132 racorduri;
· Malu Mierii
· L=1.572 m, PVC și Dn 250 m;
· 94 racorduri;
· Schela
· L=2.607 m,  PVC și Dn 250 mm;
· 154 racorduri;
· Stații de pompare: 34 buc., 1 + 1 pompe: 
· Glodeni: 6 buc.,  Q 3,7 l /s/ pompă ÷ 10,7 l /s/ pompă și H =6 m ÷  41 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 140 mm și Ltotal = 1.404 m, 
· Gusoiu: 9 buc.,  Q = 3 l /s/ pompă ÷ 3.7 l /s/ pompă și H = 4m ÷  27 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 1.124  m
· Laculete: 9 buc.,  Q = 3 l /s/ pompă ÷ 13.4 l /s/ pompă și H = 6m ÷  43m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 160 mm și Ltotal = 2.176  m, 
· Livezile: 2 buc.,  Q = 3÷ 3,7 l /s/ pompă și H = 5 m ÷  15 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 531 m, 
· Malu Mierii: 2 buc.,  Q 3l /s/ pompă și H = 5 m ÷  13 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 208 m, 
· Schela: 6 buc.,  Q 3,7 l /s/ pompă și H = 4 m ÷  26 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 868 m, 

4. Clusterul Băleni, sunt prevăzute lucrări pentru aglomerările:
4.1. Aglomerarea Bucșani: 
4.1.1. UAT Bucșani cu localitatea Bucșani;
4.2. Aglomerarea Hăbeni:
4.2.1. UAT Bucșani cu localitățile Hăbeni și Racovița;
4.3. Aglomerarea Băleni:
4.3.1.  UAT Băleni cu localitățile Băleni Romani și  Băleni Sârbi.
Apele uzate menajere din aglomerare sunt deversate în statia de epurare Băleni existentă. EMISAR: râul Ialomița.

4.1.	Aglomerarea Bucșani
4.1.1.	UAT Bucșani - localitatea Bucșani
· Realizare rețea de canalizare: L = 14.640 m, PVC, De 250 mm ;
· 1260 racorduri ;
· Stații de pompare: 6 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 10 l/s/pompă și H = 7 m ÷  36 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm  ÷ 140 mm și Ltotal = 3.265 m.

4.2 Aglomerarea Hăbeni:
4.1.1. UAT Bucșani - localitățile Hăbeni și Racovița
· Realizare rețea de canalizare:
· Hăbeni
· L = 7.983 m, PVC și Dn 250 mm; 
· 483 de racorduri;
· Racovița
· L = 11.718m, PVC, Dn 250 mm;  
· 512 de racorduri;
· Stații de pompare
· Hăbeni: 1 buc., 1+1 pompe cu Q=15/s; Hp=20mCA, conducta de refulare din PEID cu De180 mm, L= 1.415 m;
· Racovița: 4 buc., Q 3 l /s/ pompă și H = 7 m ÷  9 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 916 m.

4.3.	Aglomerarea Băleni:
4.3.1.	 UAT Băleni - localitățile Băleni Romani și  Băleni Sârbi
· Rețea de canalizare: 
· Băleni Romani
· L = 9.693m, PVC și Dn 250 mm ÷ Dn 400 mm ; 
· 447de racorduri;
· Băleni Sârbi
· L = 13.241m, PVC și 250 diametrul Dn mm ÷ Dn 400 mm ;
· 1022 de racorduri;
· Stații de pompare: 15 buc., 1 + 1 pompe:
· Băleni Romani: 7 buc., Q 3 l /s/ pompă și H = 7 m ÷  15 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm  și Ltotal = 1.408m.
· Băleni Sarbi: 8 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 26,5 l/ s / pompă și H = 7 m ÷  12 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 225 mm și Ltotal = 2.882 m.
· [bookmark: _Hlk76025928]Extindere stație de epurare ape uzate cu o capacitate de epurare de 6.838 l.e. (capacitate totală de 13.138 l.e.) pentru a prelua apele uzate din aglomerările Băleni, Hăbeni și Bucșani, respectiv pentru Quzat orar maxim= 92 m3/h. Extinderea stației de epurare cuprinde: treaptă mecanică (cămin intrare, grătare rare, stație pompare influent, stație de recepție vidanje), treaptă biologică (bazine biologice, decantoare secundare, unitate de dozare și stocare clorură ferică, unitate de dezinfecție cu UV, colector și gură descărcare efluent, debitmetre), treaptă de tratare nămol (îngroșător gravitațional nămol în exces, instalație de dezhidratare a nămolului în execes, platforme depozitare containere), by-pass, monitorizare calitatea apei, SCADA.
· [bookmark: _Hlk19014090]Emisarul este  râul Ialomița. 
· Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate în receptor:
	Categori apei
	Indicatori de calitate
	Valori  admise (mg/l)

	
Ape uzate urbane
	pH
	6,5 – 8,5

	
	Materii  in suspensie
	60

	
	CBO5
	25

	
	CCOCr
	125

	
	Amoniu
	3

	
	Azot total
	15

	
	Fosfor total
	2

	
	Substante extractibile cu solv. organici
	20

	
	Detergenti sintetici
	0,5

	
	Reziduu filtrat la 1050 C
	2000
















· Alți indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizați în tabelul de mai sus se vor încadra în limitele maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, cu modificările și completările ulterioare.

5. Clusterul Fieni, sunt prevăzute lucrări pentru aglomerările: 
5.1. Aglomerarea Fieni: 
5.1.1. UAT Fieni cu localitățile Fieni, Berevoiești și Costești;
5.2. Aglomerarea Moroeni - Pietroșița:
5.2.1. UAT Moroeni cu localitățile Moroeni, Lunca și Pucheni;
5.2.2. UAT Pietroșița cu localitatea Pietroșița;
5.3. Aglomerarea Buciumeni:
5.3.1.  UAT Buciumeni cu localitățile Buciumeni și Dealu Mare;
Apele uzate menajere din cluster sunt deversate în statia de epurare Fieni existentă. 
EMISAR: râul Ialomița

5.1.	Aglomerarea Fieni: 
5.1.1. UAT Fieni - localitățile Fieni, Berevoiești și Costești
· Extindere rețea de canalizare:
· Fieni:
· L = 4.004 m, PVC și Dn 250 mm; 
· 202 racorduri;
· Berevoiești :
· L = 601 m, PVC și Dn 250 mm; 
· 27 racorduri;
· Costești:
· L = 2.950 m, PVC și Dn 250 mm;
· 189 racorduri;
· Reabilitare rețea de canalizare: 
· Fieni:
· L=292 m, PVC și Dn 250 mm;
· 15 racorduri;
· Stații de pompare: 8 buc., 1 + 1 pompe:
· Fieni: 4 buc.,  Q 3 l /s/ pompă, H = 8 m ÷  10 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 250 mm și Ltotal = 1.012 m, 
· Berevoiești: 1 buc., Q = 57 l/s; Hp= 12mCA, conducta de refulare din PEID cu De 250 mm, L= 98 m;
· Coștesti: 3 buc.,  Q 3 l /s/ pompă ÷ 4,5 l/s/pompă, H = 11 m ÷  32 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 1.015 m, 
· Extindere stație de epurare ape uzate cu o capacitate de 2.705 l.e (capacitate totală 14.905 l.e.), respectiv pentru Quzat orar maxim= 240 m3/h. Extinderea stației de epurare cuprinde: treaptă biologică (cameră de distribuție reactoare biologice, reactoare biologice, decantor secundar), platforme de stocare intermediară nămol (300 mc), by-pass, SCADA.
· Emisarul este raul Ialomita;
· Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate în receptor:
	Categori apei
	Indicatori de calitate
	Valori  admise (mg/l)

	
Ape uzate urbane
	pH
	6,5 – 8,5

	
	Materii  in suspensie
	35

	
	CBO5
	25

	
	CCOCr
	125

	
	Amoniu
	3

	
	Azot total
	15

	
	Fosfor total
	2

	
	Substante extractibile cu solv. organici
	20

	
	Reziduu filtrat la 1050 C
	2000















· Alți indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizați în tabelul de mai sus se vor încadra în limitele maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, cu modificările și completările ulterioare.

5.2.	Aglomerarea Moroeni - Pietroșița
5.2.1.	UAT Moroeni - localitățile Moroeni, Lunca și Pucheni
· Rețea de canalizare: 
· Moroeni:
· L = 9.899 m, PVC și De 250 mm ÷ 315 mm;
· Lunca:
· L = 4.940 m, PVC și De 250 mm
· Pucheni:
· L = 5.413 m PVC și De 250 mm 
· 2036  racorduri;
· Stații de pompare: 11 buc., 1 + 1 pompe, Q 3,5 l /s/ pompă ÷ 18,66 l/s/pompă, H = 3 m ÷  11 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 180 mm și Ltotal = 901 m. 

5.2.2.	UAT Pietroșița - localitatea Pietroșița
· Rețea de canalizare Pietrosița L = 12.755 m, PVC, De 250 mm ÷ 400 mm și 894 racorduri.
· Stații de pompare apă uzată: 10 buc., 1 + 1 pompe, Q 3,5 l /s/ pompă ÷ 29.31 l/s/pompă, H = 3 m ÷  20 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 225 mm și Ltotal = 1.470 m, 

5.3.	Aglomerarea Buciumeni
5.3.1.	 UAT Buciumeni - localitățile Buciumeni și Dealu Mare
· Rețea de canalizare:
· Buciumeni:
· L =  10.084 m, PVC, De 250 mm ÷ 315 mm;
· 433 racorduri;
· Dealul Mare:
· L =  7.836 m,, PVC, De 250 mm ÷ 315 mm;
· 463 racorduri;
· Colector de canalizare PVC,  De 315 mm și L = 3223 m,;
· Stații de pompare apă uzată: 16buc., 1 + 1 pompe, Q 3 l /s/ pompă ÷ 35  l/s/pompă, H =6 m ÷  30 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 225 mm și Ltotal = 2.786 m

6.  Aglomerarea Doicești
6.1. UAT Vulcana Pandele - localitatea Laculețe Gară
Apele uzate menajere din aglomerare sunt deversate în statia de epurare Doicești existentă. EMISAR: râul Ialomița.
· Relele de canalizare L = 1.472 m, PVC, Dn 250 mm;
· 63 racorduri;

7. Clusterul Găești, sunt prevăzute lucrări pentru aglomerările:
7.1. Aglomerarea Găești: 
7.1.1. UAT Găești cu localitatea Găești;
7.2. Aglomerarea Cobia:
7.2.1. UAT Gura Foii cu localitățile Făgetu, Gura Foii și Catanele;
7.2.2. UAT Cobia cu localitățile Gherghitești, Căpșuna, Cobiuța, Crăciunești, Călugăreni și Mănăstirea;
7.3. Aglomerarea Picior de Munte:
7.3.1.  UAT Dragodana cu localitățile Boboci și Picior de Munte;
7.4. Aglomerarea Dragodana:
7.4.1. UAT Dragodana cu localitățile Burduca, Cuparu, dragodana și Straoști;
Apele uzate menajere din cluster sunt deversate în statia de epurare Găești existentă. EMISAR: râul  Argeș.

[bookmark: _Hlk83901882]7.1.	Aglomerarea Găești 
7.1.1.	UAT Găești - localitatea Găești
· Statie de epurare Gaesti :
· extinderea platforma  nămol cu 980 m3. Capacitatea totala de stocare namol va fi de 1.790 mc.   
· Emisarul este râul Argeș;
Pentru statia de epurare Gaesti nu este necesara extinderea statiei de epurare. Statia de epurare existenta cu capacitatea de 22.330 l.e. poate prelua apele uzate din intreg clusterul propus prin proiect, respectiv din aglomerarile Gaesti, Cobia, Picior de Munte si Dragodana
· Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate în receptor:
	Categori apei
	Indicatori de calitate
	Valori  admise (mg/l)

	
Ape uzate urbane
	pH
	6,5 – 8,5

	
	Materii  in suspensie
	35

	
	CBO5
	25

	
	CCOCr
	125

	
	Azot total
	15

	
	Fosfor total
	2

	
	Substante extractibile cu solv. organici
	20

	
	Reziduu filtrat la 1050 C
	2000














· Alți indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizați în tabelul de mai sus se vor încadra în limitele maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, cu modificările și completările ulterioare.

7.2.	Aglomerarea Cobia
7.2.1.	UAT Gura Foii - localitățile Făgetu, Gura Foii și Catanele
· Rețea de canalizare: 14.645 
· Făgetu:
· L= 1.162 m , PVC, De 250 mm;
· 104 racorduri;
· Gura Foii:
· L=10.629 m, PVC, De 250 mm;
· 395 racorduri;
· Catanele:
· L = 2.854 m, PVC, De 250 mm;
· 101 racorduri; 
· Stații de pompare: 8 buc., 6 in doc noua 1 + 1 pompe, 4.143 doc noua 
· Gura Foii: 5 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 4.19  l/s/pompă, H = 8 m ÷  12 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 110 mm și Ltotal = 2.408 m, 
· Catanele: 3 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 5,42  l/s/pompă, H = 8 m ÷  15 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 110 mm și Ltotal = 1.736 m.

7.2.2.	UAT Cobia - localitățile Gherghitești, Căpșuna, Cobiuța, Crăciunești, Călugăreni și Mănăstirea
· Rețea de canalizare: 
· Gherghitești:
· L = 2.507 m, PVC, De 250 mm;
· 122 racorduri;
· Căpșuna:
· L = 1.503 m, PVC, De 250 mm;
· 73 racorduri;
· Cobiuța:
· L = 1.095m, PVC, De 250 mm;
· 60 racorduri;
· Crăciunești:
· L = 1.397 m, PVC, De 250 mm;
· 95racorduri;
· Călugăreni:
· L = 1.154 m, PVC, De 250 mm;
· 53racorduri;
· Mănăstirea:
· L = 3.208 m, PVC, De 250 mm;
· 130 racorduri;
· Stații de pompare: 13 buc., 1 + 1 pompe: 
· Gherghitești: 3 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 4.1  l / s / pompă, H = 5 m ÷  11 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 125 mm și Ltotal = 378 m, 
· Căpșuna: 2 buc., Q 3 l /s/ pompă ,H = 5 m ÷  7 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 125 mm și Ltotal = 337 m, 
· Cobiuța: 2 buc., Q 3 l /s/ pompă, H = 7 m ÷  9 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 560 m, 
· Crăciunești: 2 buc., Q 3 l /s/ pompă , H = 6mși conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 125 mm și Ltotal = 485 m, 
· Călugăreni: 1 buc., Q 4,8 l/s, H = 7 m și conducte de refulare din PEID cu De 200 mm și Ltotal = 188 m,
· Mănăstirea: 3 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 6,85  l / s / pompă, H = 6 m ÷  23 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 125 mm și Ltotal = 1.527 m, 
· Colector transport ape uzate, PVC, De 250 mm, L = 2.675 m și 1+1 pompe cu Q = 22 l/s; Hp =14 mCA, conducta de refulare din PEID cu De 200 mm, L= 853 m. 

7.3.	Aglomerarea Picior de Munte 
7.3.1.	 UAT Dragodana - localitățile Boboci și Picior de Munte
· Rețea de canalizare: 
· Boboci
· L = 4.807 m,PVC, Dn 250 mm;
· 194 de racorduri;
· Picior de Munte
· L = 17.474 m, PVC, Dn 250 mm;
· 700 de racorduri;
· Stații de pompare: 16 buc.; 1 + 1 pompe:
· Boboci: 3 buc., Q 3 l /s/ pompă, H = 5 m ÷  10 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 733 m;
· Picior de Munte: 13 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 13 l / s / pompă, H = 7 m ÷  32m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ 160 mm și Ltotal = 8.057 m;

7.4. Aglomerarea Dragodana
7.4.1. UAT Dragodana - localitățile Burduca, Cuparu, Dragodana și Straoști
· [bookmark: _Hlk513803052]Rețea de canalizare:
· Straoști
· L = 1.487m, PVC, Dn 250 mm;
· 85 de racorduri;
· Dragodana
· L = 7.662 m, PVC, Dn 250 mm;
· 282 de racorduri;
· Cuparu
· L = 2.887 m, PVC, Dn 250 mm; 
· 138 de racorduri;
· Burduca
· L = 4.198 m, PVC, Dn 250 mm;
· [bookmark: _Toc6589318]172 de racorduri;
· Stații de pompare:16 buc., 1 + 1 pompe: 
· Straosti: 2 buc., Q 3 l /s/ pompă, H = 9 m ÷  24 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 1.066 m;
· Dragodana: 5 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 20.37 l / s / pompă, H = 6 m ÷  26 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 200 mm și Ltotal = 5.383 m;
· Cuparu: 5 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 17,31 l / s / pompă, H = 5 m ÷  35 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 180 mm și Ltotal = 1.565 m;
· Burduca: 4 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 13,81 l / s / pompă, H = 5 m ÷  11 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 423 m.

8. Clusterul Titu, sunt prevăzute lucrări pentru aglomerările:
8.1. Aglomerarea Titu: 
8.1.1. UAT Braniștea cu localitatea Dâmbovicioara;
8.2. Aglomerarea Conțești:
8.2.1. UAT Conțești cu localitățile Crângași, Conțești și Boteni;
8.3. Aglomerarea Lungulețu:
8.3.1.  UAT Lungulețu cu localitatea Lungulețu;
8.4. Aglomerarea Produlești:
8.4.1. UAT Produlești cu localitățile Produlești și Boșteni;
Apele uzate menajere din cluster sunt deversate în statia de epurare Titu existentă.
 EMISAR pârâul Baiu.


8.1.	Aglomerarea Titu
· [bookmark: _Hlk76025304]Se realizează în incinta stației de epurare existente o platformă suplimentară cu capacitatea de stocare nămol de 1.400 m3, ajungând la o capacitate totală de 2.058 m3.
8.1.1.	UAT Braniștea - localitatea Dâmbovicioara
· Rețea de canalizare, PVC, De 250 mm si L = 8.750 m; 
· 434 racorduri;
· [bookmark: _Hlk82092417]Stații de pompare: 4 buc.,  1 + 1 pompe, Q 3 l /s/ pompă ÷ 6 l / s / pompă, H = 7 m ÷  18 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 110 mm și Ltotal = 2.650 m.

8.2.	Aglomerarea Conțești
8.2.1.	UAT Conțești - localitățile Crângași, Conțești și Boteni
· Rețea de canalizare:
· Conșești
· L = 13.357 m, PVC, Dn 250 mm;
· 693 de racorduri;
· Boteni
· L = 5.636 m, PVC, Dn 250 mm;
· 372 de racorduri;
· Crângași
· L = 3.871 m, PVC, Dn 250 mm;
· 169 de racorduri;
· Stații de pompare: 10 buc. 1 + 1 pompe: 
· Conțești: 7 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 8.1 l / s / pompă, H = 7 m ÷  20 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 125 mm și Ltotal = 4.667 m, 
· Boteni: 2 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 10,8 l / s / pompă, H = 10 m ÷  34 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 4.618 m; 
· Crângași: 1 buc., Q = 3 l/s; H = 7m, conducta de refulare din PEID cu De 90 mm, L = 23 m;

8.3.	Aglomerarea Lungulețu
8.3.1.	 UAT Lungulețu - localitatea Lungulețu
· rețea de canalizare L = 20.705 m, PVC, De 250 mm;
· 1336 racorduri ;
· Stații de pompare: 8 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 13 l / s / pompă, H = 7 m ÷  56 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 9.802 m; 

8.4.	Aglomerarea Produlești
8.4.1.	UAT Produlești - localitățile Produlești și Boșteni
· Rețea de canalizare:
· Produlești
· L = 11.220 m, PVC, Dn 250 mm;
· 629 de racorduri;
· Broșteni
· L = 5.090 m, PVC, Dn 250 mm;
· 216 de racorduri;
· Stații de pompare: 12 buc., 1 + 1 pompe: 
· Produlesti: 9 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 9.5 l / s / pompă, H = 7 m ÷  11 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 15.812 m; 
· Brosteni: 4 buc., Q 3 l /s/ pompă, H = 7 m ÷  10 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 527 m; 


9. Clusterul Nucet, sunt prevăzute lucrări pentru aglomerările:
9.1. Aglomerarea Nucet: 
9.1.1. UAT Nucet cu localitățile Nucet și Cazaci;
9.2. Aglomerarea Văcărești:
9.2.1. UAT Văcărești cu localitatea Văcărești;
9.3. Aglomerarea Brăteștii Joș:
9.3.1.  UAT Văcărești cu localitatea Băteștii de Jos;
Apele uzate menajere din cluster sunt deversate în statia de epurare Nucet nouă 
Emisar: râul Dâmbovița

9.1.	Aglomerarea Nucet
9.1.1.	UAT Nucet - localitățile Nucet și Cazaci
· Rețea de canalizare:
· Nucet
· L = 7.466 m, PVC, De 250 mm ÷ De 315 mm; 
· 692 de racorduri;
· Cazaci
· L = 8.784 m, PVC, De 250 mm;
· 700 de racorduri;
· [bookmark: _Toc6922749]Stații de pompare: 7 buc., 1 + 1 pompe: 
· [bookmark: _Hlk48723215]Nucet: 4 buc., Q 3,5 l /s/ pompă ÷ 24.1 l / s / pompă, H = 7 m ÷  11 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 200 mm și Ltotal = 1.129 m; 
· Cazaci: 3 buc., Q 3,5 l /s/ pompă, H = 9 m ÷  15 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 1.095 m; 
· Stație de epurare ape uzate nouă: capacitate de epurare de 6.615 l.e respectiv pentru Quzat orar maxim= 84 m3/h. Stația de epurare cuprinde: treaptă mecanică (cămin intrare, grătare rare, stație pompare influent, grătar des, desnisipator, separator de grăsimi, stație de recepție vidanje), treaptă biologică (bazin uniformizare debite și stație pompare apă pretatată, reactoare biologice, unitate de dozare și stocare clorură ferică, unitate de dezinfecție cu UV, colector și gură descărcare efluent, debitmetre), treaptă de tratare nămol (îngroșător gravitațional nămol în exces, instalație de dezhidratare a nămolului în exces, platforme depozitare containere), by-pass, monitorizare calitatea apei, SCADA.
· Emisarul este râul Dâmbovița;
· Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate în receptor:
	Categori apei
	Indicatori de calitate
	Valori  admise (mg/l)

	
Ape uzate urbane
	pH
	6,5 – 8,5

	
	Materii  in suspensie
	60

	
	CBO5
	25

	
	CCOCr
	125

	
	Amoniu
	3

	
	Azot total
	15

	
	Fosfor total
	2

	
	Substante extractibile cu solv. organici
	20

	
	Detergenti sintetici
	0,5

	
	Reziduu filtrat la 1050 C
	2000
















· Alți indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizați în tabelul de mai sus se vor încadra în limitele maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, cu modificările și completările ulterioare.


9.2. Aglomerarea Văcărești
9.2.1.UAT Văcărești -  localitatea Văcărești
· Rețea de canalizare L = 13.001 m, PVC, Dn 250 mm; 
· [bookmark: _Toc6922745]1085 racorduri;
· stații de pompare: 7 buc., 1 + 1 buc.,  Q 3,5 l /s/ pompă ÷ 10,6 l / s / pompă, H = 8 m ÷  24 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 3.498 m.

9.3.	Aglomerarea Brăteștii Joș
9.3.1.	 UAT Văcărești - localitatea Băteștii de Jos
· Colector de canalizare L = 2.353 m, PVC, Dn 250 mm; 
·  170 de racorduri.

10. Clusterul Potlogi, sunt prevăzute lucrări pentru aglomerările:
10.1. Aglomerarea Potlogi: 
10.1.1. UAT Potlogi cu localitățile Potlogi și Podu Cristinii;
10.2. Aglomerarea Românești:
10.2.1. UAT Potlogi cu localitatea Românești;
Apele uzate menajere din cluster sunt deversate în statia de epurare Potlogi existentă. 
EMISAR: râul Sabar

10.1.	Aglomerarea Potlogi
10.1.1.	UAT Potlogi localitățile Potlogi și Podu Cristinii
· Rețea de canalizare:
· Potlogi
· L = cca. 8.743 m, Dn 250 mm; racorduri 477
· Podu Cristinii
· [bookmark: _Toc6986879]L = cca. 870 m, Dn 250 mm; racorduri 59
· Statii de pompare Potlogi: 5 buc., Q 3 l /s/, H = 5 m ÷ 9 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = cca.2.014 m

· Extindere stație de epurare ape uzate cu o capacitate de epurare de 4.764 l.e. (capacitate totală 6.464 l.e.), respectiv pentru Quzat orar maxim= 75 m3/h. Extinderea stației de epurare cuprinde: treaptă mecanică (cămin intrare, grătare rare, stație pompare influent, gratar des, desnisipator, separator de grăsimi, stație de recepție vidanje), treaptă biologică (bazine biologice, decantoare secundare, unitate de dozare și stocare clorură ferică, unitate de dezinfecție cu UV, colector și gură descărcare efluent, debitmetre), treaptă de tratare nămol (îngroșător gravitațional nămol în exces, instalație de dezhidratare a nămolului în exces, platforme depozitare containere), by-pass, monitorizare calitatea apei, SCADA.
· Emisarul este râul Sabar;
· Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate în receptor:
	Categori apei
	Indicatori de calitate
	Valori  admise (mg/l)

	
Ape uzate urbane
	pH
	6,5 – 8,5

	
	Materii  in suspensie
	60

	
	CBO5
	25

	
	CCOCr
	125

	
	Amoniu
	3

	
	Azot total
	15

	
	Fosfor total
	2

	
	Substante extractibile cu solv. organici
	20

	
	Detergenti sintetici
	0,5

	
	Reziduu filtrat la 1050 C
	2000







· Alți indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizați în tabelul de mai sus se vor încadra în limitele maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, cu modificările și completările ulterioare.

10.2.	Aglomerarea Românești:
10.2.1.	UAT Potlogi - localitatea Românești
 Extindere retea de canalizare L = 14.252 m, PVC, De 250 mm;
· 862  racorduri;
· Stații de pompare: 11buc., Q 3 l /s/ pompă ÷15 l / s / pompă, H = 5 m ÷ 20 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 140 mm și Ltotal = cca.4.249 m
11. Clusterul Vișina
Apele uzate menajere din cluster (aglomerările Vișina și Răscăieți)  sunt deversate în statia de epurare Răscăieți, existentă. 
EMISAR: canal de desecare Neajlov – Vânătorii Mari – în administrarea CL Răscăieți 

11.1.	Aglomerarea Vișina
11.1.1.	UAT Vișina - localitatea Vișina
· Rețea de canalizare L = 20.542m, PVC, Dn 200 - 250 mm; 
· 888 de racorduri;
· Stații de pompare: 8 buc., 1 + 1 buc.,  Q 3 l /s/ pompă ÷ 13l / s / pompă, H =7 m ÷  44 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 140 mm și Ltotal =  4.539 m.

11.2.	Aglomerarea Răscăieți 
11.2.1.	UAT Răscăieți 
· Extindere stație de epurare ape uzate cu o capacitate de epurare de 576 l.e. (capacitate totală 2.576 l.e.), respectiv pentru Quzat orar maxim= 53 m3/h. Extinderea stației de epurare cuprinde: treaptă mecanică (cămin intrare, grătare rare, stație pompare influent, gratar des, desnisipator, separator de grăsimi), treaptă biologică (bazin uniformizare debite și stație pompare apă pretatare, module biologice de epurare, unitate de dozare și stocare clorură ferică, colector și gură descărcare efluent, debitmetre), treaptă de tratare nămol (bazin de îngroșare nămol în exces, bazin de stabilizare nămol, instalație de deshidratare a nămolului în exces, platforme depozitare containere), by-pass, monitorizare calitatea apei, SCADA.
· Emisarul este canal de desecare Neajlov – Vânătorii Mari;
· Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate în receptor:
	Categori apei
	Indicatori de calitate
	Valori  admise (mg/l)

	
Ape uzate urbane
	pH
	6,5 – 8,5

	
	Materii  in suspensie
	60

	
	CBO5
	25

	
	CCOCr
	125

	
	Amoniu
	3

	
	Azot total
	15

	
	Fosfor total
	2

	
	Substante extractibile cu solv. organici
	20

	
	Detergenti sintetici
	0,5

	
	Reziduu filtrat la 1050 C
	2000





· Alți indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizați în tabelul de mai sus se vor încadra în limitele maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, cu modificările și completările ulterioare.

12. Clusterul Corbii Mari, sunt prevăzute lucrări pentru aglomerările:
12.1. Aglomerarea Ungureni: 
12.1.1. UAT Corbii Mari cu localitățile Ungureni și Satu Nou;
12.2. Aglomerarea Corbii  Mari:
12.2.1. UAT Corbii Mari cu localitatea Corbi Mari;
Apele uzate menajere din cluster sunt deversate în statia de epurare Corbii Mari , 1.500 l.e., existentă. 
EMISAR: râul Neajlov.

12.1.	Aglomerarea Ungureni 
12.1.1.	UAT Corbii Mari - localitățile Ungureni și Satu Nou
· Extindere rețea de canalizare:  
· Ungureni
· Ungureni PVC, L = cca. 12.688 m, Dn 250 mm; racorduri 687
· Satu Nou
· [bookmark: _Toc6986887]Satul Nou PVC, L = cca. 5.362 m, Dn 250 mm; racorduri 227

· Stații de pompare: 12 buc., 1 + 1 pompe: 
· Ungureni: 7 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 10,5 l / s / pompă, H = 3 m ÷ 24 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 140 mm și Ltotal = cca.5.408 m
· Satul Nou: 5 buc., Q 3 l /s/ pompă, H = 3 m ÷ 8 m și conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = cca.818 m
. 

12.2. Aglomerarea Corbii  Mari
· Extindere stație de epurare ape uzate cu o capacitate de epurare de 752 l.e. (capacitate totală 2.252 l.e.), respectiv pentru Quzat orar maxim= 37 m3/h. Extinderea stației de epurare cuprinde: treaptă mecanică (cămin intrare, grătare rare, stație pompare influent, gratar des, desnisipator, separator de grăsimi, stație recepție vidanje), treaptă biologică (bazin uniformizare debite și stație pompare apă pretatare, reactor biologic, unitate de dozare și stocare clorură ferică, unitate desinfecție UV, colector și gură descărcare efluent, debitmetre), treaptă de tratare nămol (îngroșător gravitațional nămol în exces, instalație de deshidratare a nămolului în exces, platforme depozitare containere), by-pass, monitorizare calitatea apei, SCADA.
· Emisarul este râul Neajlov;
· Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate în receptor:
	Categori apei
	Indicatori de calitate
	Valori  admise (mg/l)

	
Ape uzate urbane
	pH
	6,5 – 8,5

	
	Materii  in suspensie
	60

	
	CBO5
	25

	
	CCOCr
	125

	
	Amoniu
	3

	
	Azot total
	15

	
	Fosfor total
	2

	
	Substante extractibile cu solv. organici
	20

	
	Detergenti sintetici
	0,5

	
	Reziduu filtrat la 1050 C
	2000







· Alți indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizați în tabelul de mai sus se vor încadra în limitele maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, cu modificările și completările ulterioare.

13. Aglomerarea Răcari – Tărtășești, sunt prevăzute lucrări pentru:

13.1. UAT Răcari - localitățile Răcari, Ghergani și Mavrodin 
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în statia de epurare Răcari , existentă. 
EMISAR: râul Dâmbovița.
· Extindere rețea de canalizare: 
· Răcari
· L = 17.524m, PVC, Dn 250 mm;
· 969 racorduri;
· Ghergani
· L = 8.491 m, PVC, Dn 250 mm;
· 401 racorduri;
· Mavrodin
· L = 6.400 m, PVC, Dn 250 mm;
· 375 racorduri;
· [bookmark: _Toc49939112]Stații de pompare:: 
· Răcari: 7 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 10,5 l / s / pompă, H = 7 m ÷  15 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 140 mm și Ltotal = 1.857 m; 
· Ghergani: 5 buc., Q 3 l /s/ pompă, H = 7 m ÷  9 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 2.595 m; 
· Mavrodin:3 buc., Q 3 l /s/ pompă, H = 7 m ÷  8 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 140 mm și Ltotal = 579 m; 
· Stație de epurare ape uzate nouă: capacitate de epurare de 3.686 l.e., respectiv pentru Quzat orar maxim= 62 m3/h. Stația de epurare cuprinde: treaptă mecanică (cămin intrare, grătare rare, stație pompare influent, gratar des, desnisipator, separator de grăsimi, stație recepție vidanje), treaptă biologică (bazin uniformizare debite și stație pompare apă pretatare, reactoare biologice, unitate de dozare și stocare clorură ferică, unitate dezinfecție cu UV, colector și gură descărcare efluent, debitmetre), treaptă de tratare nămol (îngroșător gravitațional nămol în exces, instalație de deshidratare a nămolului în exces, platforme depozitare containere), by-pass, monitorizare calitatea apei, SCADA.
· Emisarul este râul Dâmbovița;
· Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate în receptor:
	Categori apei
	Indicatori de calitate
	Valori  admise (mg/l)

	
Ape uzate urbane
	pH
	6,5 – 8,5

	
	Materii  in suspensie
	60

	
	CBO5
	25

	
	CCOCr
	125

	
	Amoniu
	3

	
	Azot total
	15

	
	Fosfor total
	2

	
	Substante extractibile cu solv. organici
	20

	
	Detergenti sintetici
	0,5

	
	Reziduu filtrat la 1050 C
	2000

















· Alți indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizați în tabelul de mai sus se vor încadra în limitele maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, cu modificările și completările ulterioare.

14. Aglomerarea Mătăsaru, sunt prevăzute lucrări pentru:
14.1. UAT Mătăsaru  
14.2. UAT Mogoșani;
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în statia de epurare Mătăsaru, existentă. 
EMISAR: râul Potop.

14.1.	UAT Mătăsaru - localitățile Mătăsaru, Odaia Turcului Crețulești, Tetcoiu, Poroinica, Puțul cu Salcie
· Rețea de canalizare: 
· [bookmark: _Toc49939117]Mătăsaru:
· L = 4.538 m, PVC, De 250 mm;
· 157 racorduri;
· Odaia Turcului:
· L = 2.674 m, PVC, De 250 mm;
· 98 raorduri;
· Crețulești:
· L = 1.161 m, PVC, De 250 mm;
· 43 racorduri;
· Tetcoiu:
· L = 5570m, PVC, De 250 mm;
· 289 racorduri;
· Poroinica:
· L = 5.097 m, PVC, De 250 mm;
· 209 racorduri;
· Puțu cu Salcie:
· L = 3.820 m, PVC, De 250 mm;
· 211racorduri;
· Stații de pompare: 30 buc., 1 + 1 pompe: 10604 in doc noua 10455 / 
· Mătăsaru: 11 buc., Q 3 l /s/ pompă H = 4 m ÷  22 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 1.993 m 
· Odaia Turcului: 5 buc, Q 3 l /s/ pompă ÷ 4 l / s / pompă, H = 3 m ÷ 5 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 923 m; 
· Crețulești: 2 buc.m Q 3 l /s/ pompă ,H = 4 m ÷  6 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 430 m; 
· Tetcoiu: 4 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 14,3 l / s / pompă, H = 3 m ÷  14.3 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 1.613 m; 
· Poroinica: 5 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 5.2 l / s / pompă, H = 4 m ÷ 16 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 3.129 m; 
· Puțu cu Salcie: 3 buc., Q 3 l /s/ pompă H = 5 m ÷  12 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 160 mm și Ltotal = 2.366 m; 
· Extindere stație de epurare ape uzate cu o capacitate de epurare de 1.828 l.e. (capacitate totală 3.885 l.e.), respectiv pentru Quzat orar maxim= 52 m3/h. Extinderea stației de epurare cuprinde: treaptă mecanică (cămin intrare, grătare rare, stație pompare influent, gratar des, desnisipator, separator de grăsimi, bazin uniformizare debite și stație pompare apă pretatare), treaptă biologică (module biologice de epurare, unitate de dozare și stocare clorură ferică, colector și gură descărcare efluent, debitmetre), treaptă de tratare nămol (bazin de îngroșare nămol în exces, bazin de stabilizare nămol, instalație de deshidratare a nămolului în exces, platforme depozitare containere), by-pass, monitorizare calitatea apei, SCADA.
· Emisarul este râul Potop;
· Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate în receptor:
	Categori apei
	Indicatori de calitate
	Valori  admise (mg/l)

	
Ape uzate urbane
	pH
	6,5 – 8,5

	
	Materii  in suspensie
	60

	
	CBO5
	25

	
	CCOCr
	125

	
	Amoniu
	3

	
	Azot total
	15

	
	Fosfor total
	2

	
	Substante extractibile cu solv. organici
	20

	
	Detergenti sintetici
	0,5

	
	Reziduu filtrat la 1050 C
	2000
















· Alți indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizați în tabelul de mai sus se vor încadra în limitele maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, cu modificările și completările ulterioare.

14.2. UAT Mogoșani - localitatea Mogoșani
· rețea de canalizare L = 10.048 m, PVC, De 250 mm;
· 503 racorduri;
· stații de pompare: 6 buc., 1 + 1 pompe, Q 3 l /s/ pompă ÷ 6,35 l / s / pompă, H = 4m ÷  12 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 110 mm și Ltotal = 1.103m. 

15. Aglomerarea Ionești
15.1. UAT Petrești - localitățile Greci, Gherghești și Ionești;
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în stațiile de epurare Greci și Ionești, existente. 
EMISAR: râul Argeș.
· rețea de canalizare:
· Greci
· L = 3.805 m, PVC, Dn 250 mm;
· 170 racorduri;
· Gherghesti
· L = 1.504 m, PVC, Dn 250 mm;
· 87 racorduri;
· Ionesti
· L = 7.211 m, PVC, Dn 250 mm;
· 336 racorduri;
· stații de pompare: 7 buc. 1 + 1 pompe : 
· Greci: 4 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 6,19 l / s / pompă, H = 7 m ÷  11 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 110 mm și Ltotal = 390 m; 
· Gherghesti: 1 buc., Q = 3 l/s; Hp = 8 m, conducta de refulare din PEID cu De 90 mm, L = 238 m, 
· Ionesti: 2 buc., Q 3 l /s/ pompă H = 8 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 899 m; 

16. Aglomerarea Morteni
16.1. UAT Morteni - localitățile Morteni și Neajlovu;
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în stația de epurare Morteni, existentă. 
EMISAR: râul Neajlov.
· Extindere rețea de canalizare: 
· Morteni
· L=15.724 m, PVC, De 250 mm;
· 552 racorduri.
· Neajlovu
· L=1.646 m, PVC, De 250 mm;
· 109 racorduri;
· [bookmark: _Toc49939128]Stații de pompare: 5 buc., 1 + 1 pompe:
· [bookmark: _Hlk19385579]Morteni:4 buc., Q 3 l /s/ pompă ÷ 8,35 l / s / pompă, H = 7 m ÷  14 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm ÷ De 110 mm și Ltotal = 744 m; 
· Neajlovu: 1 buc., Q =3  l/s; H = 7 m, conducta de refulare din PEID cu De 90 mm, L= 431 m;
· Extindere stație de epurare ape uzate cu o capacitate de epurare de 327 l.e. (capacitate totală 1.520 l.e.), respectiv pentru Quzat orar maxim= 22 m3/h. Extinderea stației de epurare cuprinde: treaptă mecanică (cămin intrare, grătare rare, bazin de sedimentare primară, bazin uniformizare debite și stație pompare apă pretatare), treaptă biologică (modul biologic de epurare, unitate de dozare și stocare clorură ferică, colector și gură descărcare efluent, debitmetre), treaptă de tratare nămol (bazin de îngroșare nămol în exces, bazin de stabilizare nămol, instalație de deshidratare a nămolului în exces, platforme depozitare containere), by-pass, monitorizare calitatea apei, SCADA.
· Emisarul este râul Neajlov;
· Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate în receptor:
	Categori apei
	Indicatori de calitate
	Valori  admise (mg/l)

	
Ape uzate urbane
	pH
	6,5 – 8,5

	
	Materii  in suspensie
	60

	
	CBO5
	25

	
	CCOCr
	125

	
	Amoniu
	3

	
	Azot total
	15

	
	Fosfor total
	2

	
	Substante extractibile cu solv. organici
	20

	
	Detergenti sintetici
	0,5

	
	Reziduu filtrat la 1050 C
	2000
















· Alți indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizați în tabelul de mai sus se vor încadra în limitele maxime admise de NTPA 001 – H.G. 188/2002, cu modificările și completările ulterioare.

17. Aglomerarea Ludești, sunt prevăzute lucrări pentru: 
17.1. UAT Ludești - localitățile Ludești, Potocelu și Tețești
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în stația de epurare Ludești, existentă. 
EMISAR: râul Potop.
· Extindere rețea de canalizare: 
· Ludești
· L= 1.249 m, PVC, De 250 mm;
· 95 racorduri;
· Potocelu
· L= 319 m, PVC, De 250 mm;
· 34racorduri;
· Telești
· L = 124 m, PVC, De 250 mm;
· 5 racorduri;
· [bookmark: _Toc49939132][bookmark: _Toc7016683]stații de pompare: 2 buc., 1 + 1 pompe;
· Potocelu: 1 buc., Q = 3.5 l /s; H = 10 m, conducta de refulare din PEID cu De 90 mm, L= 55 m;
· [bookmark: _Hlk78369121]Ludesti : 1 buc, Q = 3.5l/s; H = 20 m, conducta de refulare din PEID cu De 90 mm, L= 334  m; 

18. Aglomerarea Perșinari
18.1. UAT Perșinari - localitatea Perșinari
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în stația de epurare Perșinari existentă. EMISAR: râul Dâmbovița.
· [bookmark: _Toc6922753][bookmark: _Toc49939135]Extindere rețea de canalizare L = 1.950 m, PVC, Dn 250 mm;
· [bookmark: _Toc49939136][bookmark: _Toc6922754]153 de racorduri;
· Stații de pompare: 6 buc., 1 + 1 pompe, Q 3,5 l /s/ pompă, H = 8 m ÷  27 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 1.508 m;.

19. Aglomerarea Hulubești sunt prevăzute lucrări pentru: 
19.1. UAT Hulubești - localitățile Butoiul de Jos și Măgura
Apele uzate menajere din UAT sunt deversate în stația de epurare Hulubești, existentă. 
EMISAR: pârâul Butoiu.
· Extindere rețea de canalizare: 
· Măgura
· L = 2.400 m, PVC, Dn 250 mm;
· 200 racorduri;
· Butoiu de Jos
· L = 1.222m, PVC, Dn 250 mm;
· 90 racorduri;
· [bookmark: _Toc49939140][bookmark: _Toc7016679]Stații de pompare: 6 buc., 1 + 1 pompe:
· Magura: 4 buc., Q 3,5 l /s/ pompă, H = 15 m ÷  25 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 633 m; 
· Butoiu de Jos: 2 buc., Q 3,5 l /s/ pompă, H = 10 m ÷  17 m și  conducte de refulare din PEID cu De 90 mm și Ltotal = 384 m; 

3.1.7 Descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament

Având in vedere caracteristicile proiectului, investițiile in cadrul infrastructurii de apa si apa uzata nu se pune problema unor procese tehnologice de productie.

Tehnologia de executie a retelei de apa și canalizare

La pozarea conductelor noi, se vor respecta prevederile SR 4163-95 - Retele de distributie si STAS 8591/97- Amplasarea in localitati a retelelor subterane.
Subtraversările se vor realiza în tub de protecţie din oţel. Gropile de lansare vor fi folosite pentru realizarea căminelor de vane, de o parte şi de alta a traversării. Întâi se va executa forajul şi apoi se vor executa căminele.
Tehnologia de executie a retelelor de apa este urmatoarea:
· trasarea axului conductei si fixarea reperilor de nivelment, necesari in perioada de executie a lucrarilor;
· desfacerea pavajului existent din ampriza retelelor (daca este cazul);
· executarea sapaturilor si a sprijinirilor (daca este cazul) – excavatiile rezultate urmand a se depozita pe aceeasi parte a strazii si partial transportate in depozite intermediare;
· executia patului din nisip pentru pozarea conductelor;
· lansarea si montarea conductelor si bransamentelor;
· executia caminelor de vane conform proiectului;
· executia hidrantilor de incendiu conform proiectului;
· realizarea probei de presiune si remedierea eventuala a defectiunilor;
· executia umpluturii transeii cu material excavat si compactarea acestuia;
· montarea grilei de semnalizare albastre;
· transportul excedentului de pamant;
· refacerea pavajului carosabilului (daca este cazul).
· receptia si punerea in functiune.

Pe timpul noptii, zona de lucru va fi semnalizata luminos

La pozarea conductelor se va ține seama de celelalte reţele edilitare existente (LES linie electrică subterană de 20 kV, 6kV şi 1 kV; LEA linie electrică aeriană; cabluri alimentare reţea transport urban; TC telefonie; telecomunicaţii locale, interne şi internaţionale; gaze naturale de medie presiune şi presiune redusă; apă; termoficare; canalizare menajeră şi pluvială, etc).
La definitivarea amplasării canalului colector se vor avea în vedere prevederile STAS 8591 – 97 privind reţelele edilitare subterane.
In cazul in care lucrarile vor intersecta alte retele subterane existente a caror pozitie nu a fost confirmata prin avize de societatile detinatoare de retele, se vor lua toate masurile necesare evitarii perturbarii bunei functionari a acestora.
Sapaturile in zonele de intersectie cu alte retele se vor efectua manual, cu deosebita atentie si cu anuntarea prealabila a societatilor care exploateaza retelele intersectate. Se vor respecta normele de tehnica securitatii muncii, conform normativelor in vigoare.
La terminarea lucrărilor terenurile ocupate temporar vor fi aduse la starea iniţială, respectiv se vor reface drumurile, trotuarele, spaţiile verzi afectate si se va replanta cel putin acelasi numar de arbori taiati.

Vom prezenta mai jos tehnologia de executie a investitiilor propuse si procesele tehnologice de functionare pentru statiile de epurare si tratare.

Pentru fiecare dintre statiile de epurare propuse, schema tehnologică si obiectele componente sunt:
[bookmark: _Toc528668178]
3.1.7.1. Statia de epurare ape uzate Fieni 

Aglomerarea Fieni dispune de o statie de epurare de capacitate 12.200 l.e. Se propune extinderea statiei de epurare Fieni astfel in amplasament sa avem o capacitate totala de epurare de 14.905 l.e. Statia de epurare extinsa a fost propusa pentru a prelua apele uzate din aglomerarile Fieni, Moroeni – Pietrosita si Buciumeni. Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Fieni. Terenul pe care se va amplasa extinderea are o suprafata de 1.500mp. Emisarul este raul Ialomita. 
Debitele si incarcarile de dimensionare si verificare pentru statia de epurare existenta extinsa Fieni sunt prezentate in tabelele urmatoare:
[bookmark: _Toc140257681]Tabelul 3‑1	Debite de dimensionare SEAU Fieni
	[bookmark: _Hlk19010899]Debit 
	U.m.
	Debite totale influente - 2024

	Debit zilnic mediu Qzimed
	[m³/zi]
	1.971

	Debit zilnic maxim Qzimax
	[m³/zi]
	2.410

	Debit orar maxim Qormax
	[m³/h]
	216


[bookmark: _Toc140257682]Tabelul 3‑2	Incarcari de dimensionare SEAU Fieni
	Incarcari
	U.m.
	Incarcari totale - 2024

	Populatie echivalenta
	[PE]
	14.905

	CBO5
	[kg/zi]
	894

	CCO
	[kg/zi]
	1.789

	MTS
	[kg/zi]
	1.043

	N total
	[kg/zi]
	164

	P total
	[kg/zi]
	27


[bookmark: _Hlk19011930]Conditiile de descarcare in raul Ialomita sunt in conformitate cu NTPA-001/2002 si NTPA-011/2002 modificate si completate cu HG 352/2005 si HG 210/2007, care se armonizeaza cu acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului.

[bookmark: _Toc140257683]Tabelul 3‑3	Concentratiile maxime admise ale efluentului SEAU Fieni
	Indicator
	U.m.
	Valoare

	CBO5
	[mg/l]
	25

	CCO
	[mg/l]
	125

	MTS
	[mg/l]
	35

	N total
	[mg/l]
	15

	P total
	[mg/l]
	2


[bookmark: _Hlk19012021]Planul de amplasare al lucrarilor propuse se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-FIE-PS-SE01.
Schema tehnologica propusa: se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-FIE-PID-SE-01.
[image: ]

[bookmark: _Toc143777674]Figura 2 Schema tehnoogica SEAU Fieni

Breviarul de calcul este inclus in Volumul II – Anexe, Anexa 3, Anexa 3.2, Anexa 3.2.2 -  Breviare de calcul SEAU
Statia de epurare existenta extinsa Fieni este bazata pe tehnologia clasica.
Lucrarile propuse se refera la extinderea capacitatii de epurare biologica cu 2.705 l.e. (astfel incat in amplasament sa existe o capacitate totala de 14.905 l.e.), instalarea unei suflante suplimentare de capacitate identica cu cele existente, constructia unui decantor secundar similar cu cel existent, inlocuirea by-pass-ului existent si extinderea capacitatii de stocare temporara a namolului.
Toate celelalte echipamente si structuri au capacitatea de a prelua noile debite si incarcari ale statiei de epurare extinse. Calculul de verificare al statiei de epurare extinse se gaseste in Breviarul de calcul.
Treapta biologica:
Camera de distributie reactoare biologice
Se va prevedea o camera de distributie, care va asigura repartizarea proportionala intre cele 2 reactoare biologice: linia existenta si linia nou proiectata.
Camera de distributie va fi dotata cu:
· deversoare reglabile, care vor asigura distributia proportionala a debitelor
· vane de perete, care vor asigura izolarea fiecarei linii de tratare biologica, existenta si nou proiectata
· debitmetre electromagnetice pe fiecare plecare, care vor asigura reglarea automata a debitului preluat de fiecare linie de tratare biologica, existenta si nou proiectata.
Reactoare biologice
Treapta de epurare biologica este proiectata ca proces cu namol activ, cu reactoare biologice de tip „carousel”, asigurandu-se reducerea compusilor de carbon, nitrificarea, denitrificarea si stabilizarea aeroba a namolului.
Va fi prevazuta o linie noua de tratare biologice cu volumul: Vu=2.068mc.
Noul reactor biologic va cuprinde zone anaerobe, anoxice, aerobe distincte si recirculare interna si externa.
Pentru controlul procesului, urmatorii parametrii vor fi monitorizati prin SCADA: oxigen dizolvat, concentratie suspensii solide, NO3, NH4.
Reactorul biologic va fi echipat cu:
· 4 mixere care vor asigura circulatia fluidului si vor evita depunerile
· Sistem de insuflate aer cu bule fine, care va asigura oxigenul necesar proceselor de reducere a compusilor de carbon si nitrificarea
· Senzori de masurare oxigen dizolvat, suspensii solide, NO3, NH4
· Pasarele fixe de circulatie si de acces la echipamentele instalate.
Aerul necesar proceselor biologice este asigura de statia de suflante. 
Pentru a se asigura debitul necesar proceselor biologice din statia de epurare extinsa, se va instala o suflanta cu caracteristici identice ale celor existente deja. Suflanta va avea o capacitate de 1.340 Nmc/h la o diferenta de presiune de 650mbar.
Noua linie de tratare biologica va fi inclusa in linia de tratare existenta in amplasament.
Decantor secundar
Se propune construirea unui secantor secundar, similar cu cel existent.
· 1 decantor secundar construit ca bazin circular;
· Echipat cu raclor pentru indepartarea namolului si pentru indepartarea spumei;
· Sistem de indepartare a spumei format din jgheaburi pentru spuma si pompe de spuma;
· Canal de colectare pentru apa uzata epurata construit ca jgheab circular de exterior;
Noul decantor secundar va fi inclus in linia de tratare existenta in amplasament.
Platforme de stocare intermediara namol
Pentru a se asigura stocarea temporara de 6 luni a namolurilor se va construi o platforma suplimentara, avand o capacitate de stocare de 280mc, astfel capacitatea totala din amplasament va fi de 805mc.
By-pass general
By-pass-ul existent va fi inlocuit cu o noua conducta de DN400mm si lungime de aprox. 260m. 
Lucrari electrice (transformator, iluminare exterioara).
Sistem SCADA pentru control si monitorizare. Functionarea instalatiilor va fi complet automatizata. Controlul automat va fi bazat pe valori setate de catre operator prin intermediul sistemului SCADA existent.

3.1.7.2. Statia de epurare ape uzate Băleni 

Aglomerarea Baleni dispune de o statie de epurare de capacitate 6.300 l.e. Se propune extinderea statiei de epurare Baleni cu o capacitate de epurare de 6.838 l.e. Statia de epurarea fost propusa pentru a prelua apele uzate din aglomerarile Baleni, Habeni si Bucsani. Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Baleni. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 3.750 mp. Emisarul este  raul Ialomita. 
Debitele si incarcarile de dimensionare ale statiei de epurare Baleni sunt prezentate in tabelele urmatoare:
[bookmark: _Toc140257691]Tabelul 3‑4	Debite de dimensionare SEAU Baleni
	Debit 
	U.m.
	Capacitate extindere

	Debit zilnic mediu Qzimed 
	[m³/zi]
	782

	Debit zilnic maxim Qzimax
	[m³/zi]
	912

	Debit orar maxim Qormax
	[m³/h]
	103



[bookmark: _Toc140257692]Tabelul 3‑5	Incarcari de dimensionare SEAU Baleni
	Incarcari
	U.m.
	Capacitate extindere

	Populatie echivalenta
	[PE]
	6.838

	CBO5
	[kg/zi]
	410

	CCO
	[kg/zi]
	821

	MTS
	[kg/zi]
	479

	N total
	[kg/zi]
	75

	P total
	[kg/zi]
	12


Conditiile de descarcare in raul Ialomita sunt in conformitate cu NTPA-001/2002 si NTPA-011/2002 modificate si completate cu HG 352/2005 si HG 210/2007, care se armonizeaza cu acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului.
[bookmark: _Toc140257693]Tabelul 3‑6	Concentratiile maxime admise ale efluentului la SEAU Baleni
	Indicator
	U.m.
	Valoare

	CBO5
	[mg/l]
	25

	CCO
	[mg/l]
	125

	MTS
	[mg/l]
	35

	N total
	[mg/l]
	15

	P total
	[mg/l]
	2


Planul de amplasare al lucrarilor propuse se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-BAL-PS-SE-01.
Schema tehnologica propusa: se regaseste in Volumul III Desene, S6.SEAU, DB-BAL-PID-SE-01.
[image: ]

[bookmark: _Toc143777675]Figura 3 Schema tehnologica Statia de epurare ape uzate Băleni

Breviarul de calcul este inclus in Volumul II – Anexe, Anexa 3, Anexa 3.2, Anexa 3.2.2 Breviare de calcul SEAU.
Statia de epurare Baleni este bazata pe tehnologia clasica, cu namol activ, bazine biologice, decantoare secundare si recircularea namolului, tehnologie similara cu cea a statiei existente si include urmatoarele obiecte tehnologice:
Treapta mecanica:
Caminul de intrare
Apele uzate menajere din canalizarea Aglomerarii Baleni intra in statia de epurare intr-un camin de intrare existent. Caminul existent va fi reamenajat ca si camin de distributie a debitelor de apa uzata influenta, intre statia de epurare existenta si cea nou proiectata.
Gratare rare cu urmatoarele componente:
· 2 gratare rare cu operare automata/manuala, in configuratia 1 + 1 in rezerva, la debitul orar maxim, amplasate in doua canale din beton armat paralele, cu sectiunea rectangulara, racordate la caminul de admisie al apei uzate. Se va adopta o distanta intre barele gratarului automat de 20mm si respectiv de 30mm intre barele gratarului manual.
· Sistem de transport de tip containerizat realizat din transportor si containere retineri grosiere.
Statie pompare influent – statie de pompare tip cheson
· 1 statie (constructie masiva) incluzand un sistem de ridicare pompe;
· 3 (2+1) pompe apa uzata bruta. Statia de pompare va fi conceputa astfel incat sa permita reglarea progresiva a debitului intre valoarea minima (Q u or min) si valoarea maxima (Q u or max).
Unitati mecanice compacte: gratar des, desnisipator si separator de grasimi
Apa uzata va fi pompata in echipamentele compacte (gratare dese – deznisipator/separator de grasimi) care vor asigura eliminarea suspensiilor mai mari de 6 mm, a nisipului cu particule mai mari de 0,2 mm, precum si a grasimilor.
Echipamentele compacte sunt echipamente formate din:
· gratare dese cu transportor, compactor si spalator de retineri fine;
· deznisipator aerat cu transportor si spalator de nisip cu descarcarea nisipului in container;
· separator de grasimi cu colectarea grasimilor retinute intr-un container inchis.
Statie de receptie vidanje
Se va instala o unitate de receptie pentru namolul provenit din fose septice. 
Echipamentul de receptie namol septic va avea capacitatea de transfer de 15mc/h. Echipamentul de receptie va descarca namolul septic in camera de admisie, amonte de gratarele rare.
Treapta biologica
Treapta biologica va cuprinde bazine biologice cu nitrificare si denitrificare si indepartarea biologica a fosforului insotita de precipitarea chimica a fosforului, decantoare secundare si statie de pompare namol de recirculare.
Bazinele biologice si decantoarele secundare pot fi constructii circulare de tip bazin in bazin.
Bazine biologice
· Camera de distributie pentru distribuirea uniforma a apei uzate pre-epurata mecanic si namolului activ de recirculare catre toate bazinele de aerare;
· 2 bazine de aerare avand zone de nitrificare si denitrificare, Vtotal = 2.771mc
· Echipate cu membrane cu bule fine de aer si mixere submersibile.
Aerul comprimat necesar proceselor biologice este alimentat de statia de suflante din apropiere:
· 1 statie suflante – inclusiv sistem ridicare suflante
· 3 (2+1) suflante
· Sistem de distributie aer comprimat inclusiv vanele de reglare pentru fiecare linie
Decantoare secundare
Separarea namolului activ de apa uzata epurata se realizeaza cu ajutorul a doua decantoare secundare:
· Camera de distributie pentru a transporta in mod egal apa uzata epurata si namolul activ de recirculare catre decantoarele secundare;
· 2 decantoare secundare construite ca bazine circulare;
· Echipate cu raclor pentru indepartarea namolului si pentru indepartarea spumei;
· Sistem de indepartare a spumei format din jgheaburi pentru spuma si pompe de spuma;
· Canal de colectare pentru apa uzata epurata construit ca jgheab circular de exterior;
si a unei statii de pompare a namolului activ recirculat (NAR) si a namolului activ in exces (NAS).
· Bazin comun pentru instalarea pompelor submersibile de recirculare si exces inclusiv vana de reglare pentru a controla separat debitul de la fiecare decantor;
· 3 (2 + 1) pompe pentru namolul activ recirculat;
· 2 (1 + 1) pompe pentru namolul activ in exces;
· Debitmetre pentru debitul NAR precum si pentru debitul NAS.
Unitatea de dozare si stocare clorura ferica
O parte din incarcarea cu fosfor este indepartata biologic. Dar pentru a garanta concentratiile necesare pentru efluent, a fost prevazuta o statie pentru indepartarea chimica a fosforului:
· Rezervor stocare clorura ferica, V=1mc;
· Pompe dozare clorura ferica
Instalatia de dozare este amplasata la interior si este compusa din pompe dozatoare adecvate pentru solutia de clorura ferica care vor trebui sa asigure toata gama de debite de injectie necesare de la etapa de punere in functiune pana la atingerea incarcarilor de poluare de proiectare. 
Unitate de dezinfectie cu UV
Inainte de descarcarea in emisar, apa epurata va fi dezinfectata cu ultraviolete. Echipamentul de dezinfectie va fi instalat intr-un camin ventilat, amplasat pe conducta de evacuare la emisar. Debitul de dimensionare pentru echipamentul de dezinfectie este Qor max. Eficienta dezinfectiei va fi de minim 95%.
Colector si gura de descarcare efluent
Apa epurata, va fi transportata gravitational catre emisarul Ialomita situat la 200 m de SEAU folosind facilitatile existente: colector existent si gura de descarcare existenta.  
Debitmetre masurare debite
Masurarea debitelor este asigurata pentru admisia apei uzate in statia de epurare, in aval de statia de pompare apa uzata influenta, si pentru efluentul epurat in aval de reactoarele biologice. Debitmetrele sunt de tip electromagnetic cu o precizie de ± 3%.
Treapta de tratare a namolului:
Ingrosator gravitational namol in exces
Namolul biologic stabilizat aerob, produs in exces va fi extras din decantoarele secundare si va fi pompat (1+1 stand by) catre ingrosatorul gravitational de namol.
· Bazin stocare namol V=44mc
· Echipat cu pod raclor tip hersa si un sistem pentru indepartarea spumei
· 2 (1+1) pompe namol ingrosat
Namolul ingrosat va fi pompat la instalatia de deshidratare a namolului.
Instalatia de deshidratare a namolului in exces
Instalatia cuprinde echipamentul de deshidratare (1+1 stand by) si intregul echipament auxiliar necesar: instalatiile de preparare si dozare pentru conditionarea namolului cu polielectrolit, pomparea namolului, evacuarea namolului, etc. 
Instalatia deshidratare asigura obtinerea unui continut de substanta uscata de min 22%.
· 1 statie (constructie masiva) pentru amplasarea echipamentelor, include sistem ridicare
· 2 (1+1) echipamente deshidratare namol, tip centrifuge
· 1 transportor namol tip snec
· 1 statie preparare si dozare polimeri
Platforme depozitare containere
Namolul deshidratat, rezultat din epurarea apei uzate, va fi descarcat in  4 containere de 1 mc fiecare si stocat temporar pe o platforma betonata special amenajata pentru containere. Suprafata platformei va fi de 24mp. 
Alte instalatii:
By-pass general
Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare, pentru a evita inundarea necontrolata a zonei, se va prevedea o conducta cu rol de prea plin si by-pass al statiei de epurare, care va tine cont de debitul maxim orar.
Punctul de racord a conductei de by-pass al statiei care pleaca amonte de statia de pompare intrare la colectorul de descarcare apa epurata se face intr-un camin amplasat amonte de debitmetrul de masura efluent.
Monitorizarea calitatii apei
Monitorizarea calitatii apei uzate este asigurata pentru lucrarile de admisie (amonte de deznisipatoare) si pentru efluentul epurat (in aval de reactoarele biologice). Se asigura cate un set de instrumente de monitorizare online si cate un dispozitiv automat de prelevare de probe proportionale de apa, instalat permanent.
Echipamentul minim de masurare online necesar pentru monitorizarea calitatii influentului si efluentului este urmatorul:
Monitorizarea calitatii influentului
· pH si temperatura
· conductivitate
Monitorizarea calitatii efluentului
· pH si temperatura
· conductivitate
· NH4-N
· NO3-N
· PO4-P
Pavilion administrativ
Pentru exploatarea statiei de epurare se va prevedea un spatiu special amenajat compus dintr-un birou pentru personalul operator dotat cu mobilierul specific necesar si o incapere pentru grupul sanitar, dotat cu toate instalatiile necesare aferente.
Lucrari electrice (transformator, iluminare exterioara)
Sistem SCADA pentru control si monitorizare. Functionarea instalatiilor va fi complet automatizata. Controlul automat va fi bazat pe valori setate de catre operator prin intermediul sistemului SCADA.
3.1.7.3. Statie de epurare  Nucet

Statia de epurare Nucet de capacitate 6.615 l.e. a fost propusa pentru a prelua apele uzate din localitatile Nucet, Cazaci si Vacaresti. Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Nucet. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 3.000 mp. Emisarul este raul Dambovita. 
Debitele si incarcarile de dimensionare ale statiei de epurare Nucet sunt prezentate in tabelele urmatoare:
[bookmark: _Toc15947818][bookmark: _Toc140257701][bookmark: _Toc223945166][bookmark: _Toc225569473][bookmark: _Toc258939342]Tabelul 3‑7	Debitele de dimensionare ale SEAU Nucet
	Debit 
	U.m.
	Capacitate propusa

	Debit zilnic mediu Qzimed 
	[m³/zi]
	783

	Debit zilnic maxim Qximax
	[m³/zi]
	958

	Debit orar maxim Qormax 
	[m³/h]
	94


[bookmark: _Toc15947819][bookmark: _Toc140257702]Tabelul 3‑8	Incarcari de dimensionare ale SEAU Nucet
	Incarcari
	U.m.
	Capacitate propusa

	Populatie echivalenta
	[PE]
	6.615

	CBO5
	[kg/zi]
	397

	CCO
	[kg/zi]
	794

	MTS
	[kg/zi]
	463

	N total
	[kg/zi]
	73

	P total
	[kg/zi]
	12


Conditiile de descarcare in raul Dambovita sunt in conformitate cu NTPA-001/2002 si NTPA-011/2002 modificate si completate cu HG 352/2005 si HG 210/2007, care se armonizeaza cu acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului.
[bookmark: _Toc517528760][bookmark: _Toc15947820][bookmark: _Toc140257703]Tabelul 3‑9	Concentratiile maxime admise ale efluentului la SEAU Nucet
	Indicator
	U.m.
	Valoare

	CBO5
	[mg/l]
	25

	CCO
	[mg/l]
	125

	MTS
	[mg/l]
	35

	N total
	[mg/l]
	15

	P total
	[mg/l]
	2


Planul de amplasare al lucrarilor propuse se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-NUC-PS-SE01.
Schema tehnologica propusa: se regaseste in Volumul III Desene, S6.SEAU, DB-NUC-PID-SE-01.
[image: ]
[bookmark: _Toc143777676]Figura 4  Schema tehnologică Stația de epurare Nucet

Breviarul de calcul este inclus in Volumul II – Anexe, Anexa 3, Anexa 3.2, Anexa 3.2.2 - Breviare de calcul SEAU.
Statia de epurare Nucet este bazata pe tehnologia SBR clasica (“Secvential Batch Reactor” – reactoare cu incarcare secventiala) si include urmatoarele obiecte tehnologice:
Treapta mecanica:
Caminul de intrare
Apele uzate menajere din canalizarea Aglomerarii Nucet vor intra in statia de epurare intr-un camin de intrare prevazut cu un deversor de by-pass. 
Gratare rare cu urmatoarele componente:
· 2 gratare rare cu operare automata/manuala, in configuratia 1 + 1 in rezerva, la debitul orar maxim, amplasate in doua canale din beton armat paralele, cu sectiunea rectangulara, racordate la caminul de admisie al apei uzate. Se va adopta o distanta intre barele gratarului automat de 20mm si respectiv de 30mm intre barele gratarului manual.
· Sistem de transport de tip containerizat realizat din transportor si containere retineri grosiere.
Statie pompare influent – statie de pompare tip cheson
· 1 statie (constructie masiva) incluzand un sistem de ridicare pompe;
· 3 (2+1) pompe apa uzata bruta. Statia de pompare va fi conceputa astfel incat sa permita reglarea progresiva a debitului intre valoarea minima (Q u or min) si valoarea maxima (Q u or max).
Unitati mecanice compacte: gratar des, desnisipator si separator de grasimi
Apa uzata va fi pompata in echipamentele compacte (gratare dese – deznisipator/separator de grasimi) care vor asigura eliminarea suspensiilor mai mari de 6 mm, a nisipului cu particule mai mari de 0,2 mm, precum si a grasimilor.
Echipamentele compacte sunt echipamente formate din:
· gratare dese cu transportor, compactor si spalator de retineri fine;
· deznisipator aerat cu transportor si spalator de nisip cu descarcarea nisipului in container;
· separator de grasimi cu colectarea grasimilor retinute intr-un container inchis.
Statie de receptie vidanje
Se va instala o unitate de receptie pentru namolul provenit din fose septice. 
Echipamentul de receptie namol septic va avea capacitatea de transfer de 15mc/h. Echipamentul de receptie va descarca namolul septic in camera de admisie, amonte de gratarele rare.
Treapta biologica
Bazin uniformizare debite si statie pompare apa pretratata
Se va prevedea un bazin de uniformizare a debitelor si incarcarilor, in amonte de treapta de epurare biologica.
Bazinul va fi dotat cu:
· mixer, care va asigura omogenizarea incarcarilor din apa uzata;
· 2 pompe (1 + 1) care vor asigura alimentarea reactoarelor biologice SBR.
Reactoare biologice SBR
Treapta de epurare biologica este proiectata ca proces cu namol activ, cu bazine biologice de tip SBR cu functionare secventiala, asigurandu-se reducerea compusilor de carbon, nitrificarea, denitrificarea si stabilizarea aeroba a namolului.
Vor fi prevazute doua bazine biologice SBR cu volum: Vi=1.112mc, Vtotal=2.224mc.
Procesele de epurare biologica produse intr-un bazin de tip SBR sunt similare cu cele dintr-o filiera conventionala de epurare cu namol activ. 
Fiecare ciclu de functionare va cuprinde faze de:
· umplere
· reactie (nitrificare si stabilizarea aeroba a namolului biologic)
· sedimentare
· evacuare a apei clarificate
· evacuare a namolului biologic produs in exces, stabilizat.
Programarea ciclurilor de functionare pentru cele doua bazine SBR se va face in asa fel incat fazele de umplere, evacuare a apei clarificate si extractie a namolului nu vor avea loc in cele doua bazine in acelasi timp. 
Apa clarificata la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare este colectata prin deversare controlata de catre un echipament mobil - ‘’decanter’’. 
Namolul biologic in exces produs, stabilizat va fi evacuat prin pompare la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare catre ingrosatorul de namol.
Pentru controlul procesului, urmatorii parametri vor fi monitorizati prin SCADA: oxigen dizolvat, pH, temperatura, concentratie MTS, nivel, masurare NH4.
Bazinele vor fi echipate cu dispozitive aerare  - membrane de aer cu bule fine.
[bookmark: _Hlk19024153]Aerul comprimat necesar proceselor biologice este alimentat de statia de suflante din apropiere:
· 1 statie suflante – inclusiv sistem ridicare suflante
· 3 (2+1) suflante
· Sistem de distributie aer comprimat inclusiv vanele de reglare pentru fiecare linie
Unitatea de dozare si stocare clorura ferica
O parte din incarcarea cu fosfor este indepartata biologic. Dar pentru a garanta concentratiile necesare pentru efluent, a fost prevazuta o statie pentru indepartarea chimica a fosforului:
· Rezervor stocare clorura ferica, V=1mc;
· Pompe dozare clorura ferica
Instalatia de dozare este amplasata la interior si este compusa din pompe dozatoare adecvate pentru solutia de clorura ferica care vor trebui sa asigure toata gama de debite de injectie necesare de la etapa de punere in functiune pana la atingerea incarcarilor de poluare de proiectare. 
Unitate de dezinfectie cu UV
Inainte de descarcarea in emisar, apa epurata va fi dezinfectata cu ultraviolete. Echipamentul de dezinfectie va fi instalat intr-un camin ventilat, amplasat pe conducta de evacuare la emisar. Debitul de dimensionare pentru echipamentul de dezinfectie este Qor max. Eficienta dezinfectiei va fi de minim 95%.
Colector si gura de descarcare efluent
Apa epurata, va fi transportata gravitational catre emisarul Dambovita situat la 300 m de SEAU.  
Se va amenaja gura de descarcare in conformitate cu cerintele avizelor de specialitate.
Debitmetre masurare debite
Masurarea debitelor este asigurata pentru admisia apei uzate in statia de epurare, in aval de statia de pompare apa uzata influenta, si pentru efluentul epurat in aval de reactoarele biologice. Debitmetrele sunt de tip electromagnetic cu o precizie de ± 3%.
Treapta de tratare a namolului:
Ingrosator gravitational namol in exces
Namolul biologic stabilizat aerob, produs in exces va fi extras la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare al reactoarelor SBR si va fi pompat (1+1 stand by) catre ingrosatorul gravitational de namol.
· Bazin stocare namol V=44mc
· Echipat cu pod raclor tip hersa si un sistem pentru indepartarea spumei
· 2 (1+1) pompe namol ingrosat
Namolul ingrosat va fi pompat la instalatia de deshidratare a namolului.
[bookmark: _Toc464941863]

Instalatia de deshidratare a namolului in exces
Instalatia cuprinde echipamentul de deshidratare (1+1 stand by) si intregul echipament auxiliar necesar: instalatiile de preparare si dozare pentru conditionarea namolului cu polielectrolit, pomparea namolului, evacuarea namolului, etc. 
Instalatia deshidratare asigura obtinerea unui continut de substanta uscata de min 22%.
· 1 statie (constructie masiva) pentru amplasarea echipamentelor, include sistem ridicare
· 2 (1+1) echipamente deshidratare namol, tip centrifuge
· 1 transportor namol tip snec
· 1 statie preparare si dozare polimeri
Platforme depozitare containere
Namolul deshidratat, rezultat din epurarea apei uzate, va fi descarcat in 2 containere de 1mc fiecare si stocat temporar pe o platforma betonata special amenajata pentru containere. Suprafata platformei va fi de 24mp.
Alte instalatii:
By-pass general
Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare, pentru a evita inundarea necontrolata a zonei, se va prevedea o conducta cu rol de prea plin si by-pass al statiei de epurare, care va tine cont de debitul maxim orar.
Punctul de racord a conductei de by-pass al statiei care pleaca amonte de statia de pompare intrare la colectorul de descarcare apa epurata se face intr-un camin amplasat amonte de debitmetrul de masura efluent.
Monitorizarea calitatii apei
Monitorizarea calitatii apei uzate este asigurata pentru lucrarile de admisie (amonte de deznisipatoare) si pentru efluentul epurat (in aval de reactoarele biologice). Se asigura cate un set de instrumente de monitorizare online si cate un dispozitiv automat de prelevare de probe proportionale de apa, instalat permanent.
Echipamentul minim de masurare online necesar pentru monitorizarea calitatii influentului si efluentului este urmatorul:
Monitorizarea calitatii influentului
· pH si temperatura
· conductivitate
Monitorizarea calitatii efluentului
· pH si temperatura
· conductivitate
· NH4-N
· NO3-N
· PO4-P
Pavilion administrativ
Pentru exploatarea statiei de epurare se va prevedea un spatiu special amenajat compus dintr-un birou pentru personalul operator dotat cu mobilierul specific necesar si o incapere pentru grupul sanitar, dotat cu toate instalatiile necesare aferente.
Lucrari electrice (transformator, iluminare exterioara).
Sistem SCADA pentru control si monitorizare. Functionarea instalatiilor va fi complet automatizata. Controlul automat va fi bazat pe valori setate de catre operator prin intermediul sistemului SCADA.

[bookmark: _Hlk15901643]3.1.7.4. Statia de epurare ape uzate Morteni 

Aglomerarea Morteni dispune de o statie de epurare de capacitate 1.193 l.e. 
Se propune extinderea statiei de epurare Morteni cu o capacitate de epurare de 1.520 l.e. Statia de epurarea fost propusa pentru a prelua apele uzate din aglomerarea Morteni. Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Morteni. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 1.000 mp. Emisarul este  raul Neajlov. 
Debitele si incarcarile de dimensionare ale statiei de epurare Morteni sunt prezentate in tabelele urmatoare:
[bookmark: _Toc140257739]Tabelul 3‑10	Debitele de dimensionare ale SEAU Morteni
	Debit 
	U.m.
	Capacitate extindere 

	Debit zilnic mediu Qzimed
	[m³/zi]
	233

	Debit zilnic maxim Qzimax
	[m³/zi]
	272

	Debit orar maxim Qormax 
	[m³/h]
	22.4


[bookmark: _Toc140257740]Tabelul 3‑11	Incarcari de dimensionare ale SEAU Morteni
	Incarcari
	U.m.
	Capacitate extindere 

	 Populatie echivalenta
	[PE]
	1.520

	CBO5
	[kg/zi]
	91

	CCO
	[kg/zi]
	182

	MTS
	[kg/zi]
	106

	N total
	[kg/zi]
	17

	P total
	[kg/zi]
	3


Conditiile de descarcare in raul Neajlov sunt in conformitate cu NTPA-001/2002 si NTPA-011/2002 modificate si completate cu HG 352/2005 si HG 210/2007, care se armonizeaza cu acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului.
[bookmark: _Toc140257741]Tabelul 3‑12	Concentratiile maxime admise ale efluentului la SEAU Morteni
	Indicator
	U.m.
	Valoare

	CBO5
	[mg/l]
	25

	CCO
	[mg/l]
	125

	MTS
	[mg/l]
	35

	N total
	[mg/l]
	15

	P total
	[mg/l]
	2


Planul de amplasare al lucrarilor propuse se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-MRT-PS-SE01.
Schema tehnologica propusa: se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-MRT-PID-SE-01.
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[bookmark: _Toc143777677]Figura 5 Schema tehnologică Statia de epurare Morteni
Breviarul de calcul este inclus in Volumul II – Anexe,Anexa 3, Anexa 3.2, Anexa 3.2.2 -  Breviare de calcul SEAU.
Statia de epurare Morteni este bazata pe tehnologia cu suport artificial mobil (MBBR) si include urmatoarele obiecte tehnologice, similare cu cele din amplasament:
Treapta mecanica:
Caminul de intrare
Apele uzate menajere din canalizarea Aglomerarii Morteni vor intra in statia de epurare intr-un camin de intrare existent. Caminul existent va fi reamenajat ca si camin de distributie a debitelor de apa uzata influenta, intre statia de epurare existenta si cea nou proiectata.
Gratare rare cu urmatoarele componente:
· 1 gratar rar cu operare automata, in configuratia 1 + 0 in rezerva, la debitul orar maxim, amplasat intr-un canal din beton armat, cu sectiunea rectangulara, racordat la caminul de admisie al apei uzate. Se va adopta o distanta intre barele gratarului automat de 20mm. Se va asigura un canal de ocolire a gratarului rar automat pentru cazuri de urgenta. Pe canalul de ocolire se va amplasa un gratar rar manual.
· Sistem de transport de tip containerizat realizat din transportor si containere retineri grosiere.
Bazin de sedimentare primara care asigura sedimentarea suspensiilor solide.
Bazinul de sedimentare are un volul util de 6mc este dotat cu:
· 2 (1+1) pompe care asigura transferul nisipului in bazinul de colectare, spalare, stabilizare nisip 
Apa uzata deznisipata va ajunge gravitational in bazinul de egalizare debite si incarcari.
Bazin uniformizare debite si statie pompare apa pretratata
Se va prevedea un bazin de uniformizare a debitelor si incarcarilor, in amonte de treapta de epurare biologica, cu un volum util de 50 mc.
Bazinul va fi dotat cu:
· mixer, care va asigura omogenizarea incarcarilor din apa uzata;
· 2 pompe (1 + 1) care vor asigura alimentarea modulelor biologice de epurare.
Treapta biologica
Modul biologic de epurare (MBBR)
Treapta de epurare biologica este proiectata ca proces cu namol activ, cu modul de epurare biologica cu suport artificial mobil sau fix, asigurandu-se reducerea compusilor de carbon, nitrificarea, denitrificarea si eliminarea biologica si chimica a fosforului. Stabilizarea aeroba a namolului se va face in bazin separat.
Va fi prevazut 1 modul de epurare biologica. Linia de epurare va cuprinde zone de nitrificare, denitrificare, decantare, unitate de dezinfectie cu UV, precum si toate instalatiile auxiliare necesare.
Pentru controlul procesului, urmatorii parametrii vor fi monitorizati prin SCADA: oxigen dizolvat, concentratie suspensii solide, NO3, NH4.
Modul biologic de epurare va fi echipat cu:
· 1 mixer, care ajuta la evitarea depunerilor
· Sistem de insuflare cu bule fine, cae va asigura oxigenul necesar proceselor de reducere a compusilor de carbon si nitrificarea
· Senzori de masurare oxigen dizolvat, suspensii solide, NO3, NH4.
Aerul comprimat necesar proceselor biologice este alimentat de statia de suflante din apropiere:
· 1 statie suflante – inclusiv sistem ridicare suflante
· 3 (2+1) suflante
· Sistem de distributie aer comprimat inclusiv vanele de reglare pentru fiecare linie

Unitatea de dozare si stocare clorura ferica
O parte din incarcarea cu fosfor este indepartata biologic. Dar pentru a garanta concentratiile necesare pentru efluent, a fost prevazuta o statie pentru indepartarea chimica a fosforului:
· Rezervor stocare clorura ferica, V=1mc;
· Pompe dozare clorura ferica
Instalatia de dozare este amplasata la interior si este compusa din pompe dozatoare adecvate pentru solutia de clorura ferica care vor trebui sa asigure toata gama de debite de injectie necesare de la etapa de punere in functiune pana la atingerea incarcarilor de poluare de proiectare. 
Colector si gura de descarcare efluent
Apa epurata, va fi transportata prin pompare la emisarul situat la 370m de statia de epurare folosind facilitatile existente: colector existent si gura de descarcare existenta.  
Debitmetre masurare debite
Masurarea debitelor este asigurata pentru admisia apei uzate in statia de epurare, in aval de statia de pompare apa uzata influenta, si pentru efluentul epurat in aval de reactoarele biologice. Debitmetrele sunt de tip electromagnetic cu o precizie de ± 3%.
Treapta de tratare a namolului:
Bazin de ingrosare namol in exces
Namolul biologic in exces extras periodic va fi pompat cu 2 (1+1 stand by) pompe catre bazinul de ingrosare/stocare namol. Bazinul va fi echipat cu 1 echipament de amestec.
Bazin de stabilizare namol in exces
Namolul ingrosat va fi pompat cu 2 (1+1 stand by) pompe catre bazinul de stabilizare aeroba namol. Bazinul va avea un volum util de 50 mc si va asigura un timp de retentie de 20 zile.
Bazinul de stabilizare va fi dotat cu:
· Membrane de aer cu bule mari
· 2 (1+1) compresoare pentru asigurarea oxigenului necesar stabilizarii
· 2 (1+1) pompe namol stabilizat
Namolul stabilizat va fi pompat la instalatia de deshidratare a namolului.
Instalatia de deshidratare a namolului in exces
Instalatia cuprinde echipamentul de deshidratare (1+0 stand by) si intregul echipament auxiliar necesar: instalatiile de preparare si dozare pentru conditionarea namolului cu polielectrolit, pomparea namolului, evacuarea namolului, etc. 
Instalatia deshidratare asigura obtinerea unui continut de substanta uscata de min 22%.
· 1 statie (constructie tip hala) pentru amplasarea echipamentelor, inclusiv sistem ridicare
· 1 (1+0) echipament deshidratare namol, tip centrifuga
· 1 transportor namol tip snec
· 1 statie preparare si dozare polimeri

Platforme depozitare containere
Namolul deshidratat, rezultat din epurarea apei uzate, va fi descarcat in containere si stocat temporar pe o platforma betonata special amenajata pentru containere. Suprafata platformei va fi de 24mp.
Alte instalatii:
By-pass general
Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare, pentru a evita inundarea necontrolata a zonei, se va prevedea o conducta cu rol de prea plin si by-pass al statiei de epurare, care va tine cont de debitul maxim orar.
Punctul de racord al conductei de by-pass al statiei care pleaca amonte de statia de pompare intrare la colectorul de descarcare apa epurata se face intr-un camin amplasat amonte de debitmetrul de masura efluent.
Monitorizarea calitatii apei
Monitorizarea calitatii apei uzate este asigurata pentru lucrarile de admisie (amonte de deznisipatoare) si pentru efluentul epurat (in aval de reactoarele biologice). Se asigura cate un set de instrumente de monitorizare online si cate un dispozitiv automat de prelevare de probe proportionale de apa, instalat permanent.
Echipamentul minim de masurare online necesar pentru monitorizarea calitatii influentului si efluentului este urmatorul:
Monitorizarea calitatii influentului
· pH si temperatura
· conductivitate
Monitorizarea calitatii efluentului
· pH si temperatura
· conductivitate
· NH4-N
· NO3-N
· PO4-P
Pavilion administrativ
Pentru exploatarea statiei de epurare se va prevedea un spatiu special amenajat compus dintr-un birou pentru personalul operator dotat cu mobilierul specific necesar si o incapere pentru grupul sanitar, dotat cu toate instalatiile necesare aferente.
Lucrari electrice (transformator, iluminare exterioara).
Sistem SCADA pentru control si monitorizare. Functionarea instalatiilor va fi complet automatizata. Controlul automat va fi bazat pe valori setate de catre operator prin intermediul sistemului SCADA.

[bookmark: _Toc140420768]3.1.7.5. Statia de epurare ape uzate Corbii Mari 

Statia de epurare Corbii Mari de capacitate 2.251 l.e. a fost propusa pentru a prelua apele uzate din localitatile Ungureni si Sat Nou. 
Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Corbii Mari, langa statia de epurare existenta. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 3.000 mp. Emisarul este raul Neajlov. 
Debitele si incarcarile de dimensionare ale statiei de epurare Corbii Mari sunt prezentate in tabelele urmatoare:
[bookmark: _Toc140257748]Tabelul 3‑13	Debite de dimensionare SEAU Corbii Mari
	Debit 
	U.m.
	Capacitate extindere 

	Debit zilnic mediu Qzimed 
	[m³/zi]
	324

	Debit zilnic maxim Qzimax
	[m³/zi]
	383

	Debit orar maxim Qormax
	[m³/h]
	35


[bookmark: _Toc140257749]Tabelul 3‑14	Incarcari de dimensionare SEAU Corbii Mari
	Incarcari
	U.m.
	Capacitate extindere 

	Populatie echivalenta
	[PE]
	2.252

	CBO5
	[kg/zi]
	135

	CCO
	[kg/zi]
	270

	MTS
	[kg/zi]
	158

	N total
	[kg/zi]
	25

	P total
	[kg/zi]
	4


Conditiile de descarcare in raul Neajlov sunt in conformitate cu NTPA-001/2002 si NTPA-011/2002 modificate si completate cu HG 352/2005 si HG 210/2007, care se armonizeaza cu acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului.
[bookmark: _Toc140257750]Tabelul 3‑15	Concentratiile maxime admise SEAU Corbii Mari
	Indicator
	U.m.
	Valoare

	CBO5
	[mg/l]
	25

	CCO
	[mg/l]
	125

	MTS
	[mg/l]
	35

	N total
	[mg/l]
	15

	P total
	[mg/l]
	2


Planul de amplasare al lucrarilor propuse se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-CRM-PS-SE-01.
Schema tehnologica propusa: se regaseste in Volumul III Desene, S6.SEAU, DB-CRM-PID-SE-01.
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[bookmark: _Toc143777678]Figura 6 Schema tehnoogica Statia de epurare Corbii Mari

Breviarul de calcul este inclus in Volumul II – Anexe, Anexa 3, Anexa 3.2, Anexa 3.2.2 - Breviare de calcul SEAU.
Statia de epurare Corbii Mari este bazata pe tehnologia SBR clasica (“Secvential Batch Reactor” – reactoare cu incarcare secventiala) si include urmatoarele obiecte tehnologice:

Treapta mecanica:
Caminul de intrare
Apele uzate menajere din canalizarea Aglomerarii Grozavesti vor intra in statia de epurare intr-un camin de intrare prevazut cu un deversor de by-pass.
Gratare rare cu urmatoarele componente:
· 2 gratare rare cu operare automata/manuala, in configuratia 1 + 1 in rezerva, la debitul orar maxim, amplasate in doua canale din beton armat paralele, cu sectiunea rectangulara, racordate la caminul de admisie al apei uzate. Se va adopta o distanta intre barele gratarului automat de 20mm si respectiv de 30mm intre barele gratarului manual.
· Sistem de transport de tip containerizat realizat din transportor si containere retineri grosiere.
Statie pompare influent – statie de pompare tip cheson
· 1 statie (constructie masiva) incluzand un sistem de ridicare pompe;
· 3 (2+1) pompe apa uzata bruta. Statia de pompare va fi conceputa astfel incat sa permita reglarea progresiva a debitului intre valoarea minima (Q u or min) si valoarea maxima (Q u or max).
Unitati mecanice compacte: gratar des, desnisipator si separator de grasimi
Apa uzata va fi pompata in echipamentele compacte (gratare dese – deznisipator/separator de grasimi) care vor asigura eliminarea suspensiilor mai mari de 6 mm, a nisipului cu particule mai mari de 0,2 mm, precum si a grasimilor.
Echipamentele compacte sunt echipamente formate din:
· gratare dese cu transportor, compactor si spalator de retineri fine;
· deznisipator aerat cu transportor si spalator de nisip cu descarcarea nisipului in container;
· separator de grasimi cu colectarea grasimilor retinute intr-un container inchis.
Statie de receptie vidanje
Se va instala o unitate de receptie pentru namolul provenit din fose septice. 
Echipamentul de receptie namol septic va avea capacitatea de transfer de 15mc/h. Echipamentul de receptie va descarca namolul septic in camera de admisie, amonte de gratarele rare.
Treapta biologica
Bazin uniformizare debite si statie pompare apa pretratata
Se va prevedea un bazin de uniformizare a debitelor si incarcarilor, in amonte de treapta de epurare biologica.
Bazinul va fi dotat cu:
· mixer, care va asigura omogenizarea incarcarilor din apa uzata;
· 2 pompe (1 + 1) care vor asigura alimentarea reactoarelor biologice SBR.
Reactoare biologice SBR
Treapta de epurare biologica este proiectata ca proces cu namol activ, cu bazine biologice de tip SBR cu functionare secventiala, asigurandu-se reducerea compusilor de carbon, nitrificarea, denitrificarea si stabilizarea aeroba a namolului.
Vor fi prevazute doua bazine biologice SBR cu volum: Vi=386mc, Vtotal=772mc
Procesele de epurare biologica produse intr-un bazin de tip SBR sunt similare cu cele dintr-o filiera conventionala de epurare cu namol activ. 
Fiecare ciclu de functionare va cuprinde faze de:
· umplere
· reactie (nitrificare si stabilizarea aeroba a namolului biologic)
· sedimentare
· evacuare a apei clarificate
· evacuare a namolului biologic produs in exces, stabilizat.
Programarea ciclurilor de functionare pentru cele doua bazine SBR se va face in asa fel incat fazele de umplere, evacuare a apei clarificate si extractie a namolului nu vor avea loc in cele doua bazine in acelasi timp. 
Apa clarificata la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare este colectata prin deversare controlata de catre un echipament mobil - ‘’decanter’’ - si transferata gravitational catre echipamentul de dezinfectie cu UV. 
Namolul biologic in exces produs, stabilizat va fi evacuat prin pompare la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare catre ingrosatorul de namol.
Pentru controlul procesului, urmatorii parametri vor fi monitorizati prin SCADA: oxigen dizolvat, pH, temperatura, concentratie MTS, nivel, masurare NH4.
Bazinele vor fi echipate cu dispozitive aerare  - membrane de aer cu bule fine.
Aerul comprimat necesar proceselor biologice este alimentat de statia de suflante din apropiere:
· 1 statie suflante – inclusiv sistem ridicare suflante
· 3 (2+1) suflante
· Sistem de distributie aer comprimat inclusiv vanele de reglare pentru fiecare linie
Unitatea de dozare si stocare clorura ferica
O parte din incarcarea cu fosfor este indepartata biologic. Dar pentru a garanta concentratiile necesare pentru efluent, a fost prevazuta o statie pentru indepartarea chimica a fosforului:
· Rezervor stocare clorura ferica, V=1mc;
· Pompe dozare clorura ferica
Instalatia de dozare este amplasata la interior si este compusa din pompe dozatoare adecvate pentru solutia de clorura ferica care vor trebui sa asigure toata gama de debite de injectie necesare de la etapa de punere in functiune pana la atingerea incarcarilor de poluare de proiectare. 
Unitate de dezinfectie cu UV
Inainte de descarcarea in emisar, apa epurata va fi dezinfectata cu ultraviolete. Echipamentul de dezinfectie va fi instalat intr-un camin ventilat, amplasat pe conducta de evacuare la emisar. Debitul de dimensionare pentru echipamentul de dezinfectie este Qor max. Eficienta dezinfectiei va fi de minim 95%.
Colector si gura de descarcare efluent
Apa epurata, va fi transportata gravitational catre canalul de descarcare in raul Neajlov situat la 250 m de SEAU folosind facilitatile existente: colector existent si gura de descarcare existenta.  
Debitmetre masurare debite
Masurarea debitelor este asigurata pentru admisia apei uzate in statia de epurare, in aval de statia de pompare apa uzata influenta, si pentru efluentul epurat in aval de reactoarele biologice. Debitmetrele sunt de tip electromagnetic cu o precizie de ± 3%.
Treapta de tratare a namolului:
Ingrosator gravitational namol in exces
Namolul biologic stabilizat aerob, produs in exces va fi extras la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare al reactoarelor SBR si va fi pompat (1+1 stand by) catre ingrosatorul gravitational de namol.
· Bazin stocare namol V=24mc
· Echipat cu pod raclor tip hersa si un sistem pentru indepartarea spumei
· 2 (1+1) pompe namol ingrosat
Namolul ingrosat va fi pompat la instalatia de deshidratare a namolului.



Instalatia de deshidratare a namolului in exces
Instalatia cuprinde echipamentul de deshidratare (1+1 stand by) si intregul echipament auxiliar necesar: instalatiile de preparare si dozare pentru conditionarea namolului cu polielectrolit, pomparea namolului, evacuarea namolului, etc. 
Instalatia deshidratare asigura obtinerea unui continut de substanta uscata de min 22%.
· 1 statie (constructie masiva) pentru amplasarea echipamentelor, include sistem ridicare
· 2 (1+1) echipamente deshidratare namol, tip centrifuge
· 1 transportor namol tip snec
· 1 statie preparare si dozare polimeri

Platforme depozitare containere
Namolul deshidratat, rezultat din epurarea apei uzate, va fi descarcat in  2 containere de 1mc fiecare si stocat temporar pe o platforma betonata special amenajata pentru containere. Suprafata platformei va fi de 24mp. 
Alte instalatii:
By-pass general
Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare, pentru a evita inundarea necontrolata a zonei, se va prevedea o conducta cu rol de prea plin si by-pass al statiei de epurare, care va tine cont de debitul maxim orar.
Punctul de racord a conductei de by-pass al statiei care pleaca amonte de statia de pompare intrare la colectorul de descarcare apa epurata se face intr-un camin amplasat amonte de debitmetrul de masura efluent.
Monitorizarea calitatii apei
Monitorizarea calitatii apei uzate este asigurata pentru lucrarile de admisie (amonte de deznisipatoare) si pentru efluentul epurat (in aval de reactoarele biologice). Se asigura cate un set de instrumente de monitorizare online si cate un dispozitiv automat de prelevare de probe proportionale de apa, instalat permanent.
Echipamentul minim de masurare online necesar pentru monitorizarea calitatii influentului si efluentului este urmatorul:
Monitorizarea calitatii influentului
· pH si temperatura
· conductivitate
Monitorizarea calitatii efluentului
· pH si temperatura
· conductivitate
· NH4-N
· NO3-N
· PO4-P
Pavilion administrativ
Pentru exploatarea statiei de epurare se va prevedea un spatiu special amenajat compus dintr-un birou pentru personalul operator dotat cu mobilierul specific necesar si o incapere pentru grupul sanitar, dotat cu toate instalatiile necesare aferente.

Lucrari electrice (transformator, iluminare exterioara).
Sistem SCADA pentru control si monitorizare. Functionarea instalatiilor va fi complet automatizata. Controlul automat va fi bazat pe valori setate de catre operator prin intermediul sistemului SCADA.

3.1.7.6. Statia de epurare ape uzate Potlogi

Aglomerarea Potlogi dispune de o statie de epurare de capacitate 1.700 l.e. 
Se propune extinderea statiei de epurare Potlogi cu o capacitate de epurare de 4.764 l.e. Statia de epurarea fost propusa pentru a prelua apele uzate din aglomerarile Potlogi/Podu Cristinii si Romanesti.
Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Potlogi. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 3.300 mp. Emisarul este raul Sabar. 
Debitele si incarcarile de dimensionare ale statiei de epurare Potlogi sunt prezentate in tabelele urmatoare:
[bookmark: _Toc140257711]Tabelul 3‑16	Debitele de dimensionare ale SEAU Potlogi
	Debit 
	U.m.
	Capacitate extindere

	Debit zilnic mediu Qzimed 
	[m³/zi]
	577

	Debit zilnic maxim Qzimax
	[m³/zi]
	703

	Debitu orar maxim Qormax 
	[m³/h]
	70


[bookmark: _Toc140257712]Tabelul 3‑17	Incarcari de dimensionare ale SEAU Potlogi
	Incarcari
	U.m.
	Capacitate extindere

	Populatie echivalenta
	[PE]
	4.764

	CBO5
	[kg/zi]
	286

	CCO
	[kg/zi]
	572

	MTS
	[kg/zi]
	333

	N total
	[kg/zi]
	52

	P total
	[kg/zi]
	9


Conditiile de descarcare in raul Sabar sunt in conformitate cu NTPA-001/2002 si NTPA-011/2002 modificate si completate cu HG 352/2005 si HG 210/2007, care se armonizeaza cu acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului.

[bookmark: _Toc140257713]Tabelul 3‑18	Concentratiile maxime admise ale efluentului la SEAU Potlogi
	Indicator
	U.m.
	Valoare

	CBO5
	[mg/l]
	25

	CCO
	[mg/l]
	125

	Materii in suspensii
	[mg/l]
	35

	N total
	[mg/l]
	15

	P total
	[mg/l]
	2


Planul de amplasare al lucrarilor propuse se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-POT-PS-SE-01.
Schema tehnologica propusa: se regaseste in Volumul III Desene, S6.SEAU, DB-POT-PID-SE-01.
[image: ]
[bookmark: _Toc143777679]Figura 7  Schema tehnoogica Statia de epurare Potlogi
Breviarul de calcul este inclus in Volumul II – Anexe, Anexa 3, Anexa 3.2, Anexa 3.2.2 - Breviare de calcul, SEAU.
Statia de epurare Potlogi este bazata pe tehnologia clasica, cu namol activ, bazine biologice, decantoare secundare si recircularea namolului, tehnologie similara cu cea a statiei existente si include urmatoarele obiecte tehnologice:
Treapta mecanica:
Caminul de intrare
Apele uzate menajere din canalizarea Aglomerarii Potlogi vor intra in statia de epurare intr-un camin de intrare prevazut cu un deversor de by-pass.
Gratare rare cu urmatoarele componente:
· 2 gratare rare cu operare automata/manuala, in configuratia 1 + 1 in rezerva, la debitul orar maxim, amplasate in doua canale din beton armat paralele, cu sectiunea rectangulara, racordate la caminul de admisie al apei uzate. Se va adopta o distanta intre barele gratarului automat de 20mm si respectiv de 30mm intre barele gratarului manual.
· Sistem de transport de tip containerizat realizat din transportor si containere retineri grosiere.
Statie pompare influent – statie de pompare tip cheson
· 1 statie (constructie masiva) incluzand un sistem de ridicare pompe;
· 3 (2+1) pompe apa uzata bruta. Statia de pompare va fi conceputa astfel incat sa permita reglarea progresiva a debitului intre valoarea minima (Q u or min) si valoarea maxima (Q u or max).
Unitati mecanice compacte: gratar des, desnisipator si separator de grasimi
Apa uzata va fi pompata in echipamentele compacte (gratare dese – deznisipator/separator de grasimi) care vor asigura eliminarea suspensiilor mai mari de 6 mm, a nisipului cu particule mai mari de 0,2 mm, precum si a grasimilor.
Echipamentele compacte sunt echipamente formate din:
· gratare dese cu transportor, compactor si spalator de retineri fine;
· deznisipator aerat cu transportor si spalator de nisip cu descarcarea nisipului in container;
· separator de grasimi cu colectarea grasimilor retinute intr-un container inchis.
Statie de receptie vidanje
Se va instala o unitate de receptie pentru namolul provenit din fose septice. 
Echipamentul de receptie namol septic va avea capacitatea de transfer de 15mc/h. Echipamentul de receptie va descarca namolul septic in camera de admisie, amonte de gratarele rare.
Treapta biologica
Treapta biologica va cuprinde bazine biologice cu nitrificare si denitrificare si indepartarea biologica a fosforului insotita de precipitarea chimica a fosforului, decantoare secundare si statie de pompare namol de recirculare.
Bazinele biologice si decantoarele secundare pot fi constructii circulare de tip bazin in bazin.
Bazine biologice
· Camera de distributie pentru distribuirea uniforma a apei uzate pre-epurata mecanic si namolului activ de recirculare catre toate bazinele de aerare;
· 2 bazine de aerare avand zone de nitrificare si denitrificare, Vtotal = 1.931mc
· Echipate cu membrane cu bule fine de aer si mixere submersibile.
Aerul comprimat necesar proceselor biologice este alimentat de statia de suflante din apropiere:
· 1 statie suflante – inclusiv sistem ridicare suflante
· 3 (2+1) suflante
· Sistem de distributie aer comprimat inclusiv vanele de reglare pentru fiecare linie
Decantoare secundare
Separarea namolului activ de apa uzata epurata se realizeaza cu ajutorul a doua decantoare secundare:
· Camera de distributie pentru a transporta in mod egal apa uzata epurata si namolul activ de recirculare catre decantoarele secundare;
· 2 decantoare secundare construite ca bazine circulare;
· Echipate cu raclor pentru indepartarea namolului si pentru indepartarea spumei;
· Sistem de indepartare a spumei format din jgheaburi pentru spuma si pompe de spuma;
· Canal de colectare pentru apa uzata epurata construit ca jgheab circular de exterior;
si a unei statii de pompare a namolului activ recirculat (NAR) si a namolului activ in exces (NAS).
· Bazin comun pentru instalarea pompelor submersibile de recirculare si exces inclusiv vana de reglare pentru a controla separat debitul de la fiecare decantor;
· 3 (2 + 1) pompe pentru namolul activ recirculat;
· 2 (1 + 1) pompe pentru namolul activ in exces;
· Debitmetre pentru debitul NAR precum si pentru debitul NAS.
Unitatea de dozare si stocare clorura ferica
O parte din incarcarea cu fosfor este indepartata biologic. Dar pentru a garanta concentratiile necesare pentru efluent, a fost prevazuta o statie pentru indepartarea chimica a fosforului:
· Rezervor stocare clorura ferica, V=1mc;
· Pompe dozare clorura ferica
Instalatia de dozare este amplasata la interior si este compusa din pompe dozatoare adecvate pentru solutia de clorura ferica care vor trebui sa asigure toata gama de debite de injectie necesare de la etapa de punere in functiune pana la atingerea incarcarilor de poluare de proiectare.
Unitate de dezinfectie cu UV
Inainte de descarcarea in emisar, apa epurata va fi dezinfectata cu ultraviolete. Echipamentul de dezinfectie va fi instalat intr-un camin ventilat, amplasat pe conducta de evacuare la emisar. Debitul de dimensionare pentru echipamentul de dezinfectie este Qor max. Eficienta dezinfectiei va fi de minim 95%.
Colector si gura de descarcare efluent
Apa epurata, va fi transportata gravitational catre emisarul Sabar situat la 100 m de SEAU.  
Se va amenaja gura de descarcare pentru a prelua si noua conducta de colectare efluent.
Debitmetre masurare debite
Masurarea debitelor este asigurata pentru admisia apei uzate in statia de epurare, in aval de statia de pompare apa uzata influenta, si pentru efluentul epurat in aval de reactoarele biologice. Debitmetrele sunt de tip electromagnetic cu o precizie de ± 3%.
Treapta de tratare a namolului:
Ingrosator gravitational namol in exces
Namolul biologic stabilizat aerob, produs in exces va fi extras din decantoarele secundare si va fi pompat (1+1 stand by) catre ingrosatorul gravitational de namol.
· Bazin stocare namol V=24mc
· Echipat cu pod raclor tip hersa si un sistem pentru indepartarea spumei
· 2 (1+1) pompe namol ingrosat
Namolul ingrosat va fi pompat la instalatia de deshidratare a namolului.
Instalatia de deshidratare a namolului in exces
Instalatia cuprinde echipamentul de deshidratare (1+1 stand by) si intregul echipament auxiliar necesar: instalatiile de preparare si dozare pentru conditionarea namolului cu polielectrolit, pomparea namolului, evacuarea namolului, etc. 
Instalatia deshidratare asigura obtinerea unui continut de substanta uscata de min 22%.
· 1 statie (constructie masiva) pentru amplasarea echipamentelor, include sistem ridicare
· 2 (1+1) echipamente deshidratare namol, tip centrifuge
· 1 transportor namol tip snec
· 1 statie preparare si dozare polimeri
Platforme depozitare containere
Namolul deshidratat, rezultat din epurarea apei uzate, va fi descarcat in  4 containere de 1 mc fiecare si stocat temporar pe o platforma betonata special amenajata pentru containere. Suprafata platformei va fi de 24mp. 
Alte instalatii:
By-pass general
Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare, pentru a evita inundarea necontrolata a zonei, se va prevedea o conducta cu rol de prea plin si by-pass al statiei de epurare, care va tine cont de debitul maxim orar.
Punctul de racord a conductei de by-pass al statiei care pleaca amonte de statia de pompare intrare la colectorul de descarcare apa epurata se face intr-un camin amplasat amonte de debitmetrul de masura efluent.
Monitorizarea calitatii apei
Monitorizarea calitatii apei uzate este asigurata pentru lucrarile de admisie (amonte de deznisipatoare) si pentru efluentul epurat (in aval de reactoarele biologice). Se asigura cate un set de instrumente de monitorizare online si cate un dispozitiv automat de prelevare de probe proportionale de apa, instalat permanent.
Echipamentul minim de masurare online necesar pentru monitorizarea calitatii influentului si efluentului este urmatorul:
Monitorizarea calitatii influentului
· pH si temperatura
· conductivitate
Monitorizarea calitatii efluentului
· pH si temperatura
· conductivitate
· NH4-N
· NO3-N
· PO4-P
Pavilion administrativ
Pentru exploatarea statiei de epurare se va prevedea un spatiu special amenajat compus dintr-un birou pentru personalul operator dotat cu mobilierul specific necesar si o incapere pentru grupul sanitar, dotat cu toate instalatiile necesare aferente.
Lucrari electrice (transformator, iluminare exterioara).
Sistem SCADA pentru control si monitorizare. Functionarea instalatiilor va fi complet automatizata. Controlul automat va fi bazat pe valori setate de catre operator prin intermediul sistemului SCADA.
[bookmark: _Toc140420738]3.1.7.7. Statia de epurare ape uzate Mătăsaru

Statia de epurare Matasaru de capacitate 3.885 l.e. a fost propusa pentru a prelua apele uzate din aglomerarea Matasaru (localitati - Tetcoiu, Poroinica, Putu cu Salcie, Mogosani). Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Cretulesti, langa statia de epurare existenta. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 1.000 mp. Emisarul este raul Potop.
Debitele si incarcarile de dimensionare ale statiei de epurare Matasaru sunt prezentate in tabelele urmatoare:
[bookmark: _Toc140257730]Tabelul 3‑19	Debitele de dimensionare ale SEAU Matasaru
	Debit 
	U.m.
	Capacitate extindere

	Debit zilnic mediu Qzimed
	[m³/zi]
	470

	Debit zilnic maxim Qzimax
	[m³/zi]
	565

	Debitu orar maxim Qormax
	[m³/h]
	51.2


[bookmark: _Toc140257731]
Tabelul 3‑20	Incarcari de dimensionare ale SEAU Matasaru
	Incarcari
	U.m.
	Capacitate extindere

	Populatie echivalenta
	[PE]
	3.885

	CBO5
	[kg/zi]
	233

	CCO
	[kg/zi]
	466

	MTS
	[kg/zi]
	272

	N total
	[kg/zi]
	43

	P total
	[kg/zi]
	7


Conditiile de descarcare in raul Potop sunt in conformitate cu NTPA-001/2002 si NTPA-011/2002 modificate si completate cu HG 352/2005 si HG 210/2007, care se armonizeaza cu acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului.
[bookmark: _Toc140257732]
Tabelul 3‑21	Concentratiile maxime admise ale efluentului la SEAU Matasaru
	Indicator
	U.m.
	Valoare

	CBO5
	[mg/l]
	25

	CCO
	[mg/l]
	125

	MTS
	[mg/l]
	35

	N total
	[mg/l]
	15

	P total
	[mg/l]
	2


Planul de amplasare al lucrarilor propuse se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-MAT-PS-SE01.
Schema tehnologica propusa: se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-MAT-PID-SE-01.
[image: ]
[bookmark: _Toc143777680]Figura 8 Schema tehnologica Statia de epurare Matasaru
Breviarul de calcul este inclus in Volumul II – Anexe, Anexa 3, Anexa 3.2, Anexa 3.2.2 - Breviare de calcul SEAU
Statia de epurare Matasaru este bazata pe tehnologia cu suport artificial mobil (MBBR) sau fix (Biofiltrare), similar tehnologiei deja implementate in amplasament si include urmatoarele obiecte tehnologice:
Treapta mecanica:
Caminul de intrare
Apele uzate menajere din canalizarea Aglomerarii Matasaru vor intra in statia de epurare intr-un camin de intrare prevazut cu un deversor de by-pass.
Gratare rare cu urmatoarele componente:
· 1 gratar rar cu operare automata, in configuratia 1 + 0 in rezerva, la debitul orar maxim, amplasat intr-un canal din beton armat, cu sectiunea rectangulara, racordat la caminul de admisie al apei uzate. Se va adopta o distanta intre barele gratarului automat de 20mm. Se va asigura un canal de ocolire a gratarului rar pentru cazuri de urgenta. Pe canalul de ocolire se va amplasa un gratar rar manual.
· Sistem de transport de tip containerizat realizat din transportor si containere retineri grosiere.
Statie pompare influent – statie de pompare tip cheson
· 1 statie (constructie masiva) incluzand un sistem de ridicare pompe;
· 3 (2+1) pompe apa uzata bruta. Statia de pompare va fi conceputa astfel incat sa permita reglarea progresiva a debitului intre valoarea minima (Q u or min) si valoarea maxima (Q u or max).
Unitate compacta: gratar des, desnisipator si separator de grasimi
Apa uzata va fi pompata in echipamentul compact (gratar des – deznisipator/separator de grasimi) care va asigura eliminarea suspensiilor mai mari de 6 mm, a nisipului cu particule mai mari de 0,2 mm, precum si a grasimilor.
Echipamentul compact este un echipament format din:
· gratar des cu transportor, compactor si spalator de retineri fine;
· deznisipator aerat cu transportor si spalator de nisip cu descarcarea nisipului in container;
· separator de grasimi cu colectarea grasimilor retinute intr-un container inchis.
Bazin uniformizare debite si statie pompare apa pretratata
Se va prevedea un bazin de uniformizare a debitelor si incarcarilor, in amonte de treapta de epurare biologica, cu un volum util de 80mc.
Bazinul va fi dotat cu:
· mixer, care va asigura omogenizarea incarcarilor din apa uzata;
· 2 pompe (1 + 1) care vor asigura alimentarea modulelor biologice de epurare.
Treapta biologica
Module biologice de epurare (MBBR/biofiltrare)
Treapta de epurare biologica este proiectata ca proces cu namol activ, cu module de epurare biologica cu suport artificial mobil sau fix, asigurandu-se reducerea compusilor de carbon, nitrificarea, denitrificarea si eliminarea biologica si chimica a fosforului. Stabilizarea aeroba a namolului se va face in bazin separat.
Vor fi prevazute 2 module de epurare biologica. Fiecare linie de epurare va cuprinde zone de nitrificare, denitrificare, decantor lamelar, unitate de dezinfectie cu UV, precum si toate instalatiile auxiliare necesare.
Pentru controlul procesului, urmatorii parametrii vor fi monitorizati prin SCADA: oxigen dizolvat, concentratie suspensii solide, NO3, NH4.
Fiecare modul biologic de epurare va fi echipat cu:
· 1 mixer, care ajuta la evitarea depunerilor
· Sistem de insuflare cu bule fine, cae va asigura oxigenul necesar proceselor de reducere a compusilor de carbon si nitrificarea
· Senzori de masurare oxigen dizolvat, suspensii solide, NO3, NH4.
Aerul comprimat necesar proceselor biologice este alimentat de statia de suflante din apropiere:
· 1 statie suflante – inclusiv sistem ridicare suflante
· 3 (2+1) suflante
· Sistem de distributie aer comprimat inclusiv vanele de reglare pentru fiecare linie
Unitatea de dozare si stocare clorura ferica
O parte din incarcarea cu fosfor este indepartata biologic. Dar pentru a garanta concentratiile necesare pentru efluent, a fost prevazuta o statie pentru indepartarea chimica a fosforului:
· Rezervor stocare clorura ferica, V=1mc;
· Pompe dozare clorura ferica
Instalatia de dozare este amplasata la interior si este compusa din pompe dozatoare adecvate pentru solutia de clorura ferica care vor trebui sa asigure toata gama de debite de injectie necesare de la etapa de punere in functiune pana la atingerea incarcarilor de poluare de proiectare. 
Colector si gura de descarcare efluent
Apa epurata, va fi transportata prin pompare catre emisar raul Potop, situat la 1000m de statia de epurare.  
[bookmark: _Hlk24554080]Se va amenaja gura de descarcare existenta pentru a prelua si noua conducta de colectare efluent.
Debitmetre masurare debite
Masurarea debitelor este asigurata pentru admisia apei uzate in statia de epurare, in aval de statia de pompare apa uzata influenta, si pentru efluentul epurat in aval de reactoarele biologice. Debitmetrele sunt de tip electromagnetic cu o precizie de ± 3%.
Treapta de tratare a namolului:
Bazin de ingrosare namol in exces
Namolul biologic in exces extras periodic va fi pompat cu 2 (1+1 stand by) pompe catre bazinul de ingrosare/stocare namol. Bazinul va fi echipat cu 1 echipament de amestec.

Bazin de stabilizare namol in exces
Namolul ingrosat va fi pompat 2 (1+1 stand by) pompe catre bazinul de stabilizare aeroba namol. Bazinul va avea un volum util de 116mc si va asigura un timp de retentie de 18 zile.
Bazinul de stabilizare va fi dotat cu:
· Membrane de aer cu bule mari
· 2 (1+1) compresoare pentru asigurarea oxigenului necesar stabilizarii
· 2 (1+1) pompe namol stabilizat
Namolul stabilizat va fi pompat la instalatia de deshidratare a namolului.
Instalatia de deshidratare a namolului in exces
Instalatia cuprinde echipamentul de deshidratare (1+0 stand by) si intregul echipament auxiliar necesar: instalatiile de preparare si dozare pentru conditionarea namolului cu polielectrolit, pomparea namolului, evacuarea namolului, etc. 
Instalatia deshidratare asigura obtinerea unui continut de substanta uscata de min 22%.
· 1 statie (constructie tip hala) pentru amplasarea echipamentelor, inclusiv sistem ridicare
· 1 (1+0) echipament deshidratare namol, tip centrifuga
· 1 transportor namol tip snec
· 1 statie preparare si dozare polimeri
Platforme depozitare containere
Namolul deshidratat, rezultat din epurarea apei uzate, va fi descarcat in containere si stocat temporar pe o platforma betonata special amenajata pentru containere. Suprafata platformei va fi de 24mp.
Alte instalatii:
By-pass general
Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare, pentru a evita inundarea necontrolata a zonei, se va prevedea o conducta cu rol de prea plin si by-pass al statiei de epurare, care va tine cont de debitul maxim orar.
Punctul de racord al conductei de by-pass al statiei care pleaca amonte de statia de pompare intrare la colectorul de descarcare apa epurata se face intr-un camin amplasat amonte de debitmetrul de masura efluent.
Monitorizarea calitatii apei
Monitorizarea calitatii apei uzate este asigurata pentru lucrarile de admisie (amonte de deznisipatoare) si pentru efluentul epurat (in aval de reactoarele biologice). Se asigura cate un set de instrumente de monitorizare online si cate un dispozitiv automat de prelevare de probe proportionale de apa, instalat permanent.
Echipamentul minim de masurare online necesar pentru monitorizarea calitatii influentului si efluentului este urmatorul:
Monitorizarea calitatii influentului
· pH si temperatura
· conductivitate
Monitorizarea calitatii efluentului
· pH si temperatura
· conductivitate
· NH4-N
· NO3-N
· PO4-P
Pavilion administrativ
Pentru exploatarea statiei de epurare se va prevedea un spatiu special amenajat compus dintr-un birou pentru personalul operator dotat cu mobilierul specific necesar si o incapere pentru grupul sanitar, dotat cu toate instalatiile necesare aferente.
Lucrari electrice (transformator, iluminare exterioara).
Sistem SCADA pentru control si monitorizare. Functionarea instalatiilor va fi complet automatizata. Controlul automat va fi bazat pe valori setate de catre operator prin intermediul sistemului SCADA


[bookmark: _Toc140420732]3.1.7.8. Statia de epurare ape uzate Răcari

Statia de epurare Racari de capacitate 3.686 l.e. a fost propusa pentru a prelua apele uzate din localitatile Racari, Ghergani si Mavrodin. 
Statia de epurare va fi amplasata in intravilanul localitatii Racari. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 3.000 mp. Emisarul este raul Ilfov. 
Debitele si incarcarile de dimensionare ale statiei de epurare Racari sunt prezentate in tabelele urmatoare:
[bookmark: _Toc19723554][bookmark: _Toc140257725]Tabelul 3‑22	Debitele de dimensionare ale SEAU Racari
	Debit 
	U.m.
	Capacitate propusa

	Debit zilnic mediu Qzimed
	[m³/zi]
	254

	Debit zilnic maxim Qzimax
	[m³/zi]
	614

	Debit orar maxim Qormax 
	[m³/h]
	52


[bookmark: _Toc19723555]
[bookmark: _Toc140257726]

Tabelul 3‑23	Incarcari de dimensionare ale SEAU Racari
	Incarcari
	U.m.
	Capacitate propusa

	Populatie echivalenta
	[PE]
	3.686

	CBO5
	[kg/zi]
	221

	CCO
	[kg/zi]
	442

	MTS
	[kg/zi]
	258

	N total
	[kg/zi]
	41

	P total
	[kg/zi]
	7


Conditiile de descarcare in raul Ilfov sunt in conformitate cu NTPA-001/2002 si NTPA-011/2002 modificate si completate cu HG 352/2005 si HG 210/2007, care se armonizeaza cu acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului.
[bookmark: _Toc19723556][bookmark: _Toc140257727]Tabelul 3‑24	Concentratiile maxime admise ale efluentului la SEAU Racari
	Indicator
	U.m.
	Valoare

	CBO5
	[mg/l]
	25

	CCO
	[mg/l]
	125

	MTS
	[mg/l]
	35

	N total
	[mg/l]
	15

	P total
	[mg/l]
	2


Planul de amplasare al lucrarilor propuse se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-RAC-PS-SE-01.
Schema tehnologica propusa: se regaseste in Volumul III Desene, S6.SEAU, DB-RAC-PID-SE-01.
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[bookmark: _Toc143777681]Figura 9 Schema tehnologica Statia de epurare Racari

Breviarul de calcul este inclus in Volumul II – Anexe, Anexa 3, Anexa 3.2, Anexa 3.2.2-Breviare de calcul SEAU.
Statia de epurare Racari este bazata pe tehnologia SBR clasica (“Secvential Batch Reactor” – reactoare cu incarcare secventiala) si include urmatoarele obiecte tehnologice:
Treapta mecanica:
Caminul de intrare
Apele uzate menajere din canalizarea Aglomerarii Racari vor intra in statia de epurare intr-un camin de intrare prevazut cu un deversor de by-pass. 
Statie pompare ridicare nivel apa bruta – statie de pompare tip cheson
· 1 statie (constructie masiva) incluzand un sistem de ridicare pompe;
· 3 (2+1) pompe apa uzata bruta. Statia de pompare va fi conceputa astfel incat sa permita reglarea progresiva a debitului intre valoarea minima (Q u or min) si valoarea maxima (Q u or max).
Gratare rare cu urmatoarele componente:
· 2 gratare rare cu operare automata/manuala, in configuratia 1 + 1 in rezerva, la debitul orar maxim, amplasate in doua canale din beton armat paralele, cu sectiunea rectangulara, racordate la caminul de admisie al apei uzate. Se va adopta o distanta intre barele gratarului automat de 20mm si respectiv de 30mm intre barele gratarului manual.
· Sistem de transport de tip containerizat realizat din transportor si containere retineri grosiere.
Statie pompare influent – statie de pompare tip cheson
· 1 statie (constructie masiva) incluzand un sistem de ridicare pompe;
· 3 (2+1) pompe apa uzata bruta. Statia de pompare va fi conceputa astfel incat sa permita reglarea progresiva a debitului intre valoarea minima (Q u or min) si valoarea maxima (Q u or max).
Unitati mecanice compacte: gratar des, desnisipator si separator de grasimi
Apa uzata va fi pompata in echipamentele compacte (gratare dese – deznisipator/separator de grasimi) care vor asigura eliminarea suspensiilor mai mari de 6 mm, a nisipului cu particule mai mari de 0,2 mm, precum si a grasimilor.
Echipamentele compacte sunt echipamente formate din:
· gratare dese cu transportor, compactor si spalator de retineri fine;
· deznisipator aerat cu transportor si spalator de nisip cu descarcarea nisipului in container;
· separator de grasimi cu colectarea grasimilor retinute intr-un container inchis.
Statie de receptie vidanje
Se va instala o unitate de receptie pentru namolul provenit din fose septice. 
Echipamentul de receptie namol septic va avea capacitatea de transfer de 15mc/h. Echipamentul de receptie va descarca namolul septic in camera de admisie, amonte de gratarele rare.
Treapta biologica
Bazin uniformizare debite si statie pompare apa pretratata
Se va prevedea un bazin de uniformizare a debitelor si incarcarilor, in amonte de treapta de epurare biologica.
Bazinul va fi dotat cu:
· mixer, care va asigura omogenizarea incarcarilor din apa uzata;
· 2 pompe (1 + 1) care vor asigura alimentarea reactoarelor biologice SBR.
Reactoare biologice SBR
Treapta de epurare biologica este proiectata ca proces cu namol activ, cu bazine biologice de tip SBR cu functionare secventiala, asigurandu-se reducerea compusilor de carbon, nitrificarea, denitrificarea si stabilizarea aeroba a namolului.
Vor fi prevazute doua bazine biologice SBR cu volum: Vi=630mc, Vtotal=1.260mc
Procesele de epurare biologica produse intr-un bazin de tip SBR sunt similare cu cele dintr-o filiera conventionala de epurare cu namol activ. 
Fiecare ciclu de functionare va cuprinde faze de:
· umplere
· reactie (nitrificare si stabilizarea aeroba a namolului biologic)
· sedimentare
· evacuare a apei clarificate
· evacuare a namolului biologic produs in exces, stabilizat.
Programarea ciclurilor de functionare pentru cele doua bazine SBR se va face in asa fel incat fazele de umplere, evacuare a apei clarificate si extractie a namolului nu vor avea loc in cele doua bazine in acelasi timp. 
Apa clarificata la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare este colectata prin deversare controlata de catre un echipament mobil - ‘’decanter’’ - si transferata gravitational catre echipamentul de dezinfectie cu UV. 
Namolul biologic in exces produs, stabilizat va fi evacuat prin pompare la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare catre ingrosatorul de namol.
Pentru controlul procesului, urmatorii parametri vor fi monitorizati prin SCADA: oxigen dizolvat, pH, temperatura, concentratie MTS, nivel, masurare NH4.
Bazinele vor fi echipate cu dispozitive aerare  - membrane de aer cu bule fine.
Aerul comprimat necesar proceselor biologice este alimentat de statia de suflante din apropiere:
· 1 statie suflante – inclusiv sistem ridicare suflante
· 3 (2+1) suflante
· Sistem de distributie aer comprimat inclusiv vanele de reglare pentru fiecare linie
Unitatea de dozare si stocare clorura ferica
O parte din incarcarea cu fosfor este indepartata biologic. Dar pentru a garanta concentratiile necesare pentru efluent, a fost prevazuta o statie pentru indepartarea chimica a fosforului:
· Rezervor stocare clorura ferica, V=1mc;
· Pompe dozare clorura ferica
Instalatia de dozare este amplasata la interior si este compusa din pompe dozatoare adecvate pentru solutia de clorura ferica care vor trebui sa asigure toata gama de debite de injectie necesare de la etapa de punere in functiune pana la atingerea incarcarilor de poluare de proiectare. 
Unitate de dezinfectie cu UV
[bookmark: _Hlk525827462]Inainte de descarcarea in emisar, apa epurata va fi dezinfectata cu ultraviolete. Echipamentul de dezinfectie va fi instalat intr-un camin ventilat, amplasat pe conducta de evacuare la emisar. Debitul de dimensionare pentru echipamentul de dezinfectie este Qor max. Eficienta dezinfectiei va fi de minim 95%.
Colector si gura de descarcare efluent
Apa epurata, va fi transportata prin pompare catre emisarul situat la 500m de statia de epurare. 
Se va amenaja gura de descarcare in conformitate cu cerintele avizelor de specialitate.
Debitmetre masurare debite
Masurarea debitelor este asigurata pentru admisia apei uzate in statia de epurare, in aval de statia de pompare apa uzata influenta, si pentru efluentul epurat in aval de reactoarele biologice. Debitmetrele sunt de tip electromagnetic cu o precizie de ± 3%.
Treapta de tratare a namolului:
Ingrosator gravitational namol in exces
Namolul biologic stabilizat aerob, produs in exces va fi extras la sfarsitul fiecarui ciclu de functionare al reactoarelor SBR si va fi pompat (1+1 stand by) catre ingrosatorul gravitational de namol.
· Bazin stocare namol V=30mc
· Echipat cu pod raclor tip hersa si un sistem pentru indepartarea spumei
· 2 (1+1) pompe namol ingrosat
Namolul ingrosat va fi pompat la instalatia de deshidratare a namolului.
Instalatia de deshidratare a namolului in exces
Instalatia cuprinde echipamentul de deshidratare (1+1 stand by) si intregul echipament auxiliar necesar: instalatiile de preparare si dozare pentru conditionarea namolului cu polielectrolit, pomparea namolului, evacuarea namolului, etc. 
Instalatia deshidratare asigura obtinerea unui continut de substanta uscata de min 22%.
· 1 statie (constructie masiva) pentru amplasarea echipamentelor, include sistem ridicare
· 2 (1+1) echipamente deshidratare namol, tip centrifuge
· 1 transportor namol tip snec
· 1 statie preparare si dozare polimeri


Platforme depozitare containere
Namolul deshidratat, rezultat din epurarea apei uzate, va fi descarcat in  2 containere de 1mc fiecare si stocat temporar pe o platforma betonata special amenajata pentru containere. Suprafata platformei va fi de 24mp. 
Alte instalatii:
By-pass general
Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare, pentru a evita inundarea necontrolata a zonei, se va prevedea o conducta cu rol de prea plin si by-pass al statiei de epurare, care va tine cont de debitul maxim orar.
Punctul de racord a conductei de by-pass al statiei care pleaca amonte de statia de pompare intrare la colectorul de descarcare apa epurata se face intr-un camin amplasat amonte de debitmetrul de masura efluent.
Monitorizarea calitatii apei
Monitorizarea calitatii apei uzate este asigurata pentru lucrarile de admisie (amonte de deznisipatoare) si pentru efluentul epurat (in aval de reactoarele biologice). Se asigura cate un set de instrumente de monitorizare online si cate un dispozitiv automat de prelevare de probe proportionale de apa, instalat permanent.
Echipamentul minim de masurare online necesar pentru monitorizarea calitatii influentului si efluentului este urmatorul:
Monitorizarea calitatii influentului
· pH si temperatura
· conductivitate
Monitorizarea calitatii efluentului
· pH si temperatura
· conductivitate
· NH4-N
· NO3-N
· PO4-P
Pavilion administrativ
Pentru exploatarea statiei de epurare se va prevedea un spatiu special amenajat compus dintr-un birou pentru personalul operator dotat cu mobilierul specific necesar si o incapere pentru grupul sanitar, dotat cu toate instalatiile necesare aferente.
Lucrari electrice (transformator, iluminare exterioara).
Sistem SCADA pentru control si monitorizare. Functionarea instalatiilor va fi complet automatizata. Controlul automat va fi bazat pe valori setate de catre operator prin intermediul sistemului SCADA.
[bookmark: _Toc140420722]3.1.7.9. Statia de epurare ape uzate Răscăieți 

Extinderea de capacitate 2.576 l.e. a fost propusa pentru a prelua apele uzate din aglomerarea Visina. Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Rascaeti, langa statia de epurare existenta Rascaieti. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 1.000 mp. Emisarul este canalul de desecare din Amenajarea de Desecare Neajlov – Vanatorii Mari. 
Debitele si incarcarile de dimensionare ale statiei de epurare Rascaieti sunt prezentate in tabelele urmatoare:
[bookmark: _Toc140257718]Tabelul 3‑25	Debitele de dimensionare ale SEAU Rascaieti
	Debit 
	U.m.
	Capacitate extindere 

	Debit zilnic mediu Qzimed 
	[m³/zi]
	338

	Debit zilnic maxim Qzimax
	[m³/zi]
	403

	Debit orar maxim Qormax 
	[m³/h]
	37



[bookmark: _Toc140257719]Tabelul 3‑26	Incarcari de dimensionare ale SEAU Rascaieti
	Incarcari
	U.m.
	Capacitate extindere

	Populatie echivalenta
	[PE]
	2.576

	CBO5
	[kg/zi]
	155

	CCO
	[kg/zi]
	309

	MTS
	[kg/zi]
	180

	N total
	[kg/zi]
	28

	P total
	[kg/zi]
	5


Conditiile de descarcare in canalul de desecare din Amenajarea de Desecare Neajlov – Vanatorii Mari sunt in conformitate cu NTPA-001/2002 si NTPA-011/2002 modificate si completate cu HG 352/2005 si HG 210/2007, care se armonizeaza cu acquis-ul comunitar in domeniul protectiei mediului.
[bookmark: _Toc140257720]
Tabelul 3‑27	Concentratiile maxime admise ale efluentului la SEAU Rascaieti
	Indicator
	U.m.
	Valoare

	CBO5
	[mg/l]
	25

	CCO
	[mg/l]
	125

	MTS
	[mg/l]
	35

	N total
	[mg/l]
	15

	P total
	[mg/l]
	2


Planul de amplasare al lucrarilor propuse se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-RAS-PS-SE01.
Schema tehnologica propusa: se regaseste in Volumul III Desene, S6. SEAU, DB-RAS-PID-SE-01.
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[bookmark: _Toc143777682]Figura 10 Schema tehnoogica Statia de epurare Rascaieti

Breviarul de calcul este inclus in Volumul II – Anexe, Anexa 3, Anexa 3.2 Breviare de calcul SEAU.
Statia de epurare Rascaieti este bazata pe tehnologia cu suport artificial mobil (MBBR) sau fix (Biofiltrare), similar tehnologiei deja implementate in amplasament si include urmatoarele obiecte tehnologice:
Treapta mecanica:
Caminul de intrare
Apele uzate menajere din canalizarea Aglomerarii Visina vor intra in statia de epurare intr-un camin de intrare prevazut cu un deversor de by-pass.
Gratare rare cu urmatoarele componente:
· 1 gratar rar cu operare automata, in configuratia 1 + 0 in rezerva, la debitul orar maxim, amplasat intr-un canal din beton armat, cu sectiunea rectangulara, racordat la caminul de admisie al apei uzate. Se va adopta o distanta intre barele gratarului automat de 20mm. Se va asigura un canal de ocolire a gratarului rar automat pentru cazuri de urgenta. Pe canalul de ocolire se va amplasa un gratar rar manual.
· Sistem de transport de tip containerizat realizat din transportor si containere retineri grosiere.
Statie pompare influent – statie de pompare tip cheson
· 1 statie (constructie masiva) incluzand un sistem de ridicare pompe;
· 3 (2+1) pompe apa uzata bruta. Statia de pompare va fi conceputa astfel incat sa permita reglarea progresiva a debitului intre valoarea minima (Q u or min) si valoarea maxima (Q u or max).
Unitate compacta: gratar des, desnisipator si separator de grasimi
Apa uzata va fi pompata in echipamentul compact (gratar des – deznisipator/separator de grasimi) care va asigura eliminarea suspensiilor mai mari de 6 mm, a nisipului cu particule mai mari de 0,2 mm, precum si a grasimilor.
Echipamentul compact este un echipament format din:
· gratar des cu transportor, compactor si spalator de retineri fine;
· deznisipator aerat cu transportor si spalator de nisip cu descarcarea nisipului in container;
· separator de grasimi cu colectarea grasimilor retinute intr-un container inchis.
Bazin uniformizare debite si statie pompare apa pretratata
Se va prevedea un bazin de uniformizare a debitelor si incarcarilor, in amonte de treapta de epurare biologica, cu un volum util de 80mc.
Bazinul va fi dotat cu:
· mixer, care va asigura omogenizarea incarcarilor din apa uzata;
· 2 pompe (1 + 1) care vor asigura alimentarea modulelor biologice de epurare.
Treapta biologica:
Module biologice de epurare (MBBR/biofiltrare)
Treapta de epurare biologica este proiectata ca proces cu namol activ, cu module de epurare biologica cu suport artificial mobil sau fix, asigurandu-se reducerea compusilor de carbon, nitrificarea, denitrificarea si eliminarea biologica si chimica a fosforului. Stabilizarea aeroba a namolului se va face in bazin separat.
Vor fi prevazute 2 module de epurare biologica. Fiecare linie de epurare va cuprinde zone de nitrificare, denitrificare, decantare, unitate de dezinfectie cu UV, precum si toate instalatiile auxiliare necesare.
Pentru controlul procesului, urmatorii parametrii vor fi monitorizati prin SCADA: oxigen dizolvat, concentratie suspensii solide, NO3, NH4.
Fiecare modul biologic de epurare va fi echipat cu:
· 1 mixer, care ajuta la evitarea depunerilor
· Sistem de insuflare cu bule fine, cae va asigura oxigenul necesar proceselor de reducere a compusilor de carbon si nitrificarea
· Senzori de masurare oxigen dizolvat, suspensii solide, NO3, NH4.
Aerul comprimat necesar proceselor biologice este alimentat de statia de suflante din apropiere:
· 1 statie suflante – inclusiv sistem ridicare suflante
· 3 (2+1) suflante
· Sistem de distributie aer comprimat inclusiv vanele de reglare pentru fiecare linie

Unitatea de dozare si stocare clorura ferica
O parte din incarcarea cu fosfor este indepartata biologic. Dar pentru a garanta concentratiile necesare pentru efluent, a fost prevazuta o statie pentru indepartarea chimica a fosforului:
· Rezervor stocare clorura ferica, V=1mc;
· Pompe dozare clorura ferica
Instalatia de dozare este amplasata la interior si este compusa din pompe dozatoare adecvate pentru solutia de clorura ferica care vor trebui sa asigure toata gama de debite de injectie necesare de la etapa de punere in functiune pana la atingerea incarcarilor de poluare de proiectare. 
Colector si gura de descarcare efluent
Apa epurata, va fi transportata prin pompare catre emisarul situat la 520m de statia de epurare.  
Se va amenaja gura de descarcare pentru a prelua si noua conducta de colectare efluent.
Debitmetre masurare debite
Masurarea debitelor este asigurata pentru admisia apei uzate in statia de epurare, in aval de statia de pompare apa uzata influenta, si pentru efluentul epurat in aval de reactoarele biologice. Debitmetrele sunt de tip electromagnetic cu o precizie de ± 3%.
Treapta de tratare a namolului:
Bazin de ingrosare namol in exces
Namolul biologic in exces extras periodic va fi pompat cu 2 (1+1 stand by) pompe catre bazinul de ingrosare/stocare namol. Bazinul va fi echipat cu 1 echipament de amestec.
Bazin de stabilizare namol in exces
Namolul ingrosat va fi pompat cu 2 (1+1 stand by) pompe catre bazinul de stabilizare aeroba namol. Bazinul va avea un volum util de 110mc si va asigura un timp de retentie de 18 zile.
Bazinul de stabilizare va fi dotat cu:
· Membrane de aer cu bule mari
· 2 (1+1) compresoare pentru asigurarea oxigenului necesar stabilizarii
· 2 (1+1) pompe namol stabilizat
Namolul stabilizat va fi pompat la instalatia de deshidratare a namolului.
Instalatia de deshidratare a namolului in exces
Instalatia cuprinde echipamentul de deshidratare (1+0 stand by) si intregul echipament auxiliar necesar: instalatiile de preparare si dozare pentru conditionarea namolului cu polielectrolit, pomparea namolului, evacuarea namolului, etc. 
Instalatia deshidratare asigura obtinerea unui continut de substanta uscata de min 22%.
· 1 statie (constructie tip hala) pentru amplasarea echipamentelor, inclusiv sistem ridicare
· 1 (1+0) echipament deshidratare namol, tip centrifuga
· 1 transportor namol tip snec
· 1 statie preparare si dozare polimeri
Platforme depozitare containere
Namolul deshidratat, rezultat din epurarea apei uzate, va fi descarcat in containere si stocat temporar pe o platforma betonata special amenajata pentru containere. Suprafata platformei va fi de 24mp.
Alte instalatii:
By-pass general
Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare, pentru a evita inundarea necontrolata a zonei, se va prevedea o conducta cu rol de prea plin si by-pass al statiei de epurare, care va tine cont de debitul maxim orar.
Punctul de racord al conductei de by-pass al statiei care pleaca amonte de statia de pompare intrare la colectorul de descarcare apa epurata se face intr-un camin amplasat amonte de debitmetrul de masura efluent.
Monitorizarea calitatii apei
Monitorizarea calitatii apei uzate este asigurata pentru lucrarile de admisie (amonte de deznisipatoare) si pentru efluentul epurat (in aval de reactoarele biologice). Se asigura cate un set de instrumente de monitorizare online si cate un dispozitiv automat de prelevare de probe proportionale de apa, instalat permanent.
Echipamentul minim de masurare online necesar pentru monitorizarea calitatii influentului si efluentului este urmatorul:
Monitorizarea calitatii influentului
· pH si temperatura
· conductivitate
Monitorizarea calitatii efluentului
· pH si temperatura
· conductivitate
· NH4-N
· NO3-N
· PO4-P
Pavilion administrativ
Pentru exploatarea statiei de epurare se va prevedea un spatiu special amenajat compus dintr-un birou pentru personalul operator dotat cu mobilierul specific necesar si o incapere pentru grupul sanitar, dotat cu toate instalatiile necesare aferente.
Lucrari electrice (transformator, iluminare exterioara).
Sistem SCADA pentru control si monitorizare. Functionarea instalatiilor va fi complet automatizata. Controlul automat va fi bazat pe valori setate de catre operator prin intermediul sistemului SCADA.

Pentru fiecare dintre statiile de tratare propuse, tehnologic si obiectele componente sunt:

3.1.7.10. Statie de tratare Valea Lungă

Principalii poluanti identificati in apa bruta provenita din sursa subterana existenta Valea Lunga, sunt fierul si manganul, inregistrandu-se depasiri frecvente ale concentratiei acestora in apa bruta, cu valori maxime de pana la 0.33 mg/l Mn si 0.44 mg/l Fe.
Pentru incadrarea indicatorilor in limitele de potabilitate prevazute de Directiva Europeana nr. 2020/2184 din 16 dec.2020 si Legea Calitatii Apei nr. 458/2002, completata de Legea nr. 311/2004 si modificarile ulterioare, se propune o statie de deferizare/demanganizare.
Statia de tratare (8.59l/s)
Calitate apa bruta
Conform analizelor de apa bruta efectuate in perioada 2015 – 2017, calitatea apei din sursele subterane s-a incadrat in urmatoarele domenii:
[bookmark: _Toc140257617]Tabelul 3‑28	Parametrii de calitate apa bruta din sursa Valea Lunga
	Parametru
	Unitate
	Apa bruta
	Valori maxime admise in apa tratata

	
	
	valori  maxime
	

	Indicatori chimici
	 
	 
	 

	Cloruri
	mg/l
	14.46
	<250

	Sulfati
	mg/l
	91.2
	<250

	Mn
	mg/l
	0.333
	0.05

	Amoniu
	mg/l
	0.197
	0.5

	Nitrati
	mg/l
	0
	50

	Duritate
	0G
	14.59
	> 5

	Parametri fizici
	 
	 
	 

	pH
	 
	8
	6,5-9,5

	Turbiditate
	NTU
	1.26
	5

	Oxidabilitate
	mgO2/l
	0.83
	5

	Temperatura
	ºC
	11.7
	 


Statia de tratare propusa se va construi in incinta gospodariei de apa existente din localitatea Valea Lunga.
Debitele de dimensionare sunt:
[bookmark: _Toc140257618]Tabelul 3‑29	Parametrii de dimensionare statie de tratare Valea Lunga
	Debite de calcul
	Unitate
	Valoare

	Debit zilnic maxim
	mc/zi
	750

	
	mc/h
	31.25

	
	l/s
	8.7

	Debit zilnic mediu
	mc/zi
	424


Instalatia de tratare aleasa pe baza analizelor de calitate ale apei brute din sursa Valea Lunga cuprinde urmatoarele trepte de tratare:
· Bazin de amestec apa foraje, preoxidare cu aer pentru ajustare pH la valoarea de 8,1 - 8,2 unităţi  si  cu clor care sa asigure o concentratie a clorului rezidual liber de 0.2 - 0.3 mg/l; linistire apa preoxidata;
· Statie de pompare intermediara;
· Realizarea unei trepte de filtrare cu filtre rapide sub presiune cu mediu catalitic (Qc = 31 mc/h);
· Adsorbtie pe carbune activ pentru retinere cloramine (Qc = 31 mc/h);
· Dezinfectia apei pentru asigurarea concentratiei clorului liber rezidual conform normelor in vigoare.
· Realizarea gospodariei de namol aferenta evacuarii controlate a a apelor tehnologice in reteaua de canalizare menajera.
Lucrari conexe
In incinta gopsodariei de apa Valea Lunga se propun urmatoarele lucrari conexe, necesare pentru o functionare corespunzatoare a sistemului de alimentare cu apa:
· Pavilion de tratare, amplasat langa obiectele existente din gospodaria de apa Valea Lunga si integrarea lucrarilor existente in noul proces tehnologic;
· Retele in incinta - se vor monta toate conductele si caminele necesare pentru conectarea instalatiilor de tratare apa potabila, conducte de apa uzata, namol, precum si utilitatile necesare: sistem de alimentare cu apa potabila, canalizare, retele electrice si de automatizare
· Sistematizare incinta gospodarie de apa
· Instalatii electrice (interioare/exterioare)
· Marire capacitate racord electric;
· Instalatie de paratrasnet in incinta gospodariei de apa 
· Sistem de securitate antiefractie  in incinta gospodariei de apa

3.1.7.11. Statia de tratare Niculești 
Apa bruta asigurata din sursa subterana existenta (4 foraje) prezinta depasiri la indicatorii fier si mangan, peste limitele maxime de potabilitate prevazute de Directiva Europeana nr. 2020/2184 din 16 dec.2020 si Legea Calitatii Apei nr. 458/2002, completata de Legea nr. 311/2004 si modificarile ulterioare.
Avand in vedere calitatea apei se propune realizarea unei statii de deferizare si demanganizare.
Statia de tratare Q=14 l/s
Calitate apa bruta
Conform analizelor de apa bruta efectuate in perioada 2015 – 2017, calitatea apei din sursele subterane s-a incadrat in urmatoarele domenii:
[bookmark: _Toc140257605]Tabelul 3‑30	Parametrii de calitate apa bruta din sursa Niculesti
	Parametru
	Unitate
	Apa bruta
	Valori maxime admise in apa tratata

	
	
	valori  maxime
	

	Indicatori chimici
	 
	 
	 

	Cloruri
	mg/l
	6.95
	<250

	Sulfati
	mg/l
	18.24
	<250

	Fe
	mg/l
	0.258
	0.2

	Mn
	mg/l
	0.217
	0.05

	Amoniu
	mg/l
	0.286
	0.5

	Nitrati
	mg/l
	0
	50

	Duritate
	0G
	12.79
	> 5

	Parametri fizici
	 
	 
	 

	pH
	 
	7.8
	6,5-9,5

	Turbiditate
	NTU
	0.65
	5

	Oxidabilitate
	mgO2/l
	0.96
	5

	Temperatura
	ºC
	11.7
	 


Statia de tratare propusa se va construi in incinta gospodariei de apa existente din localitatea Niculesti.
Debitele de dimensionare ale statiei de tratare sunt:
[bookmark: _Toc140257606]Tabelul 3‑31	Parametrii de dimensionare statie de tratare Niculesti
	Debite de calcul
	Unitate
	Valoare

	Debit zilnic maxim
	mc/zi
	1,169

	
	mc/h
	48.71

	
	l/s
	13.53

	Debit zilnic mediu
	mc/zi
	651


Avand in vedere parametrii (Fe si Mn) pentru care se inregistreaza depasiri peste CMA statia de tratare propusa (deferizare-demanganizare) va avea o tehnologie clasica pentru reducerea acestor parametrii.
[bookmark: _Hlk137828680]Instalatia de tratare aleasa pe baza analizelor de calitate ale apei brute din sursa Niculesti cuprinde urmatoarele trepte de tratare:
 Bazin de amestec apa foraje, preoxidare cu aer pentru ajustare pH la valoarea de 8,1 - 8,2 unităţi  si  cu clor care sa asigure o concentratie a clorului rezidual liber de 0.2 - 0.3 mg/l; linistire apa preoxidata;
 Realizarea unei trepte de filtrare cu filtre rapide sub presiune cu mediu catalitic (Qc = 50 mc/h);
 Adsorbtie pe carbune activ pentru retinere cloramine (Qc = 50 mc/h);
 Dezinfectia apei pentru asigurarea concentratiei clorului liber rezidual conform normelor in vigoare.
 Realizarea gospodariei de namol aferenta evacuarii controlate a a apelor tehnologice in reteaua de canalizare menajera.
Vor fi de asemenea realizate urmatoarele lucrari:
 Pavilion de tratare, amplasat langa obiectele existente din gospodaria de apa Niculesti si integrarea lucrarilor existente in noul proces tehnologic;
 Realizarea unui laborator fizico-chimic pentru analize; 
 Realizarea tuturor lucrarilor necesare pentru automatizarea si transmiterea datelor, in SCADA local si SCADA zonal.
 Retele in incinta gospodariei de apa
 Alimentare cu energie electrica pentru noile obiecte 
 Marire capacitate post de transformare si prevederea unui grup electrogen de interventie (inclusiv panou de comanda si AAR) care sa asigure functionalitatea sistemului de alimentare cu apa in cazul intreruperii alimentarii cu energie electrica (grupul electrogen va prelua in caz de avarie energetica si functionarea forajelor);
 Drumuri si platforme in incinta gospodariei de apa
 Imprejmuire pentru incinta gospodariei de apa
 Sistematizare incinta gospodarie de apa
 Iluminat exterior in incinta gospodariei de apa
 Instalatie de paratrasnet in incinta gospodariei de apa 
 Sistem de securitate antiefractie  in incinta gospodariei de apa

3.1.7.12. Extindere statie de tratare Bucsani 

Apa bruta asigurata din sursa subterana existenta (3 foraje) prezinta depasiri la indicatorii fier (0.516 mg/l) si mangan, peste limitele maxime de potabilitate prevazute de Directiva Europeana nr. 2020/2184 din 16 dec.2020 si Legea Calitatii Apei nr. 458/2002, completata de Legea nr. 311/2004 si modificarile ulterioare.
In prezent, pentru potabilizarea apei exista o statie de deferizare - demanganizare cu capacitatea de 10 l/s.
Fluxul de tratare din pavilionul existent este urmatorul:
· Preclorinare pentru marirea vitezei de oxidare a fierului si manganului. 
· Baterie de filtrare sedimente cu filtre din inox, cu saci filtranti, 4 x 732 mm
· Statie automata de deferizare - demanganizare model SFS-5877 PLC/PyroloxAdvantage – cu autocuratare cu apa curata din teava de distributie
· Statie automata de filtre cu carbon activ, model SFS-5877 PLC/GAC – autocuratare cu apa de la filtrul anterior
· Clorinare pentru distributie. 
Avand in vedere ca debitul sursa al sistemului este 13 l/s, este necesara extinderea statiei de tratare cu un modul de tratare pentru inca 3 l/s.
Modul de tratare cu capacitatea totala de Q=3 l/s 
Statia de tratare propusa se va construi in incinta gospodariei de apa existente din localitatea Bucsani, langa pavilionul existent de tratare.
Extinderea instalatiei de tratare aleasa pe baza analizelor de calitate ale apei brute din sursa Bucsani va avea un flux de tratare asemanator cu cel existent, respectiv:
 Preoxidare cu clor
 Retinere sedimente prin baterie filtrare sedimente (Qc = 11 mc/h)
 Modul de filtrare cu filtre rapide sub presiune cu mediu catalitic (Qc = 11 mc/h) 
 Filtrare pe filtre adsorbtie pe carbune activ pentru retinere cloramine (Qc =11 mc/h), 
 Dezinfectia apei pentru asigurarea concentratiei clorului liber rezidual conform normelor in vigoare.
Vor fi de asemenea realizate urmatoarele lucrari:
 Pavilion operator si fosa septica adiacenta
 Realizarea unui laborator fizico-chimic pentru analize; 
 Realizarea tuturor lucrarilor necesare pentru automatizarea si transmiterea datelor, in SCADA local si SCADA zonal.
 Retele in incinta gospodariei de apa
 Alimentare cu energie electrica pentru noile obiecte 
Rezervor de inmagazinare
Avand in vedere expertiza tehnica efectuata pentru rezervor (Volum II. Anexa 2. Anexa 2.1), pentru rezervorul existent cu capacitatea de 500 mc s-au prevazut urmatoarele lucrari de reabilitare:
· Refacere hidroizolatie acoperis;
· Refacere tencuieli exterioare;
· Inlocuire parti metalice (scara acces, capace, etc);
· Vopsitorii fatada;
· Inlocuire instalatie hidraulica si prevedere senzoristica pentru integrare in SCADA.
Statie de pompare
· Inlocuire echipament de pompare cu grup de pompare 2+1 pompe avand caracteristicile Qtot.=30 l/s si H=45m.
Reabilitare cladire tehnologica
Avand in vedere expertiza tehnica efectuata pentru statia de pompare din camera de vane a rezervorului (Volum II. Anexa 2. Anexa 2.1), s-au prevazut urmatoarele lucrari de reabilitare:
· Refacere acoperis;
· Refacere tencuieli si finisaje la fatada exterioara;
· Refacere jgheaburi;
· Inlocuire burlane;
· Inlocuire tamplarie;
· Prevedere trotuare perimetrale;
· Tencuieli si vopsitorii;
Lucrari conexe
In incinta gopsodariei de apa Bucsani se propun urmatoarele lucrari conexe, necesare pentru o functionare corespunzatoare a sistemului de alimentare cu apa:
· Dotarea conductei de distributie din GA Bucsani cu camine de debitmetru si camine de monitorizare calitate apa, echipate cu debitmetre electromagnetice, traductoare de presiune, vane de reglaj debit, sonda multiparametru pentru pH, turbiditate si clor rezidual, conectate la sistemul SCADA.
· Reabilitare instalatii electrice;
· Iluminat exterior gospodarie de apa;
· Instalatie paratraznet incinta gospodarie apa;
· Sistem de securitate antiefractie;
· Prevederea unui grup electrogen de interventie (inclusiv panou de comanda si AAR) de  50 KVA care sa asigure functionalitatea sistemului de alimentare cu apa in cazul intreruperii alimentarii cu energie electrica (grupul electrogen va prelua in caz de avarie energetica si functionarea forajelor);
· Drumuri si platforme in incinta gospodariei de apa
· Sistematizare incinta gospodarie de apa

3.1.8 [bookmark: _Toc138091480]Informaţii privind producţia care se va realiza şi resursele folosite în scopul producerii energiei necesare asigurării producţiei

Date referitoare la productia ce se va realiza și la resursele energetice necesare în vederea realizarii acesteia sunt prezentate în tabelele de mai jos.
[bookmark: _Toc504051765][bookmark: _Toc504477591][bookmark: _Toc71065513][bookmark: _Toc138091520][bookmark: _Toc143777975]Tabel 4:Informatii privind productia și necesarul resurselor energetice
	[bookmark: _Hlk71102800]Productia
	Resurse energetice folosite în scopul desfasurarii productiei

	Denumirea
	Cantitate
	Denumirea
	Cantitate
	Furnizor

	apă tratată

	12,4 mil mc/an
	motorină
	necuantificabilă la acest moment
	De la distribuitori specializați

	
	
	ulei de motor
	necuantificabilă la acest moment
	De la distribuitori specializați

	
	
	ulei hidraulic
	necuantificabilă la acest moment
	De la distribuitori specializați

	
	
	energie electrică inclusiv pentru SP
	Cca 13,5 mil kwh/an
	De la distribuitori de energie autorizați

	apă epurată
	13,3 mil mc/an

	energie electrică inclusiv pentru SPAU
	Cca 10, 7mil kwh/an
	De la distribuitori de energie autorizați



3.1.9 Materiile prime, energia şi combustibilii utilizaţi, cu modul de asigurare a acestora
Materii prime – faza de execuţie
[bookmark: _Toc513816545][bookmark: _Toc514251265][bookmark: _Toc514275565][bookmark: _Toc514276372][bookmark: _Toc514282785][bookmark: _Toc2772282]În faza de execuţie a lucrărilor resursele naturale folosite sunt: 
· nisip și anrocamente – utilizate pentru pozarea conductelor; 
· pământul rezultat din excavaţii – utilizat pentru umplerea săpăturilor; 
· apă – pentru nevoile igienico-sanitare ale muncitorilor (va fi adusă cu cisternele) şi pentru consumul personalului (apă îmbuteliată achiziţionată din comerţ). 
[bookmark: _Toc143777976]Tabel 5  Materii prime, faza de execuţie lucrări Dâmbovița
	Materie prima
	Destinatie
	Provenienta
	Cantitate maxima utilizata
	Periculozitate [P/N]
	UM

	Materii prime execuţie lucrări la nivelul judetului Dambovita
	 

	Nisip 
	Pozare conducte 
	 
	198895,48
	N
	m3

	Conducta PVC 
	Reţea canalizare
	Societati comerciale specializate
	1149904
	N
	m

	Conducta PEID
	Reţea alimentare
	 
	382700
	 
	m

	Conducta PEID 
	Aducţiune
	 
	219831
	N
	m

	Conducta PEID
	Conducte refulare
	 
	261458
	N
	m

	Pamânt 
	Pământ excedentar
	Pamant din excavatii
	552415
	N
	m3



La materiile prime listate în tabelul de mai sus, se adaugă materialele folosite pentru gospodăriile de apă, a puţurilor şi a echipamentelor complementare reţelelor, respectiv: ciment, beton, cofraje, balast, piese de imbinare etc.

Materii prime – faza de exploatare
În faza de operare, dintre resursele naturale va fi folosită apă pentru alimentarea cu apă a localităţilor analizate. 
În perioada de funcţionare a investiţiei, apa necesară în scop menajer la staţia de epurare va fi asigurată prin racordare la reţelele de alimentare cu apă existente sau propuse prin proiect in localităţi. 
Operarea reţelelor de alimentare, presupune un consum limitat de materii prime şi doar în perioadele de reparații/întreținere.
In perioada de operare, in cadrul statiilor de clorinare vor fi folosite următoarele substanţe: 
· clor molecular gazos; 
· soluţie de hipolorit de sodiu (NaOCl), 6 % clor;
Clorul gazos se depozitează în butelii sub presiune, în locuri special amenajate, sub cheie, bine ventilate, protejate de lumina solară şi de temperaturi mai mari de 52°C.
Soluţia de hipoclorit de sodiu se depozitează in rezervoare metalice cu protectie interioara anticoroziva, la temperaturi de max. 25 °C, in spatii uscate, departe de caldura si razele soarelui. Din cauza instabilitatii hipocloritului de sodiu, trebuie evitat contactul direct al produsului cu metalele (cobalt, cupru, fier, nichel si aliajele acestora si săruri).

Materiile prime care se vor utiliza în cadrul staţiilor de clorinare sunt prezentate în tabelul de mai jos. 
[bookmark: _Toc143777977][bookmark: _Toc514276373][bookmark: _Toc2772283]Tabel 6  Materii prime, intermediare şi auxiliare 
	Contract de lucrări
	Locația din sistemul de alimentare cu apă
	Debit mediu orar
[m3/h]
	Debit maxim orar 
[m3/h]
	Doză clor [mg/L]
minimă
medie
maximă
	Consum clor [kg/h]
minim
mediu
maxim
	Concentrație hipoclorit [%]

Clor Gaz=100%
	Consum maxim hipoclorit [L/h]
minim
mediu
maxim
	Durată stocare
[zile]
	Volum necesar stocare
[L] hipoclorit sau [kg] clor gazos

	CL1
	GA Lazuri
	443
	576
	0,50
	0,288
	100%
	 
	30
	239

	
	
	
	
	0,75
	0,432
	
	 
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,576
	
	 
	
	

	
	GA Vulcana Bai
	17,4
	53,8
	0,50
	0,027
	6%
	0,424
	15
	74

	
	
	
	
	0,75
	0,040
	
	0,636
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,054
	
	0,848
	
	

	
	GA Gheboieni
	6,6
	35,9
	0,50
	0,018
	6%
	0,283
	15
	28

	
	
	
	
	0,75
	0,027
	
	0,424
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,036
	
	0,566
	
	

	CL2
	GA Contesti
	11
	48
	0,50
	0,024
	6%
	0,378
	15
	47

	
	
	
	
	0,75
	0,036
	
	0,567
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,048
	
	0,757
	
	

	
	GA Racari
	14
	56
	0,50
	0,028
	6%
	0,441
	15
	59,6

	
	
	
	
	0,75
	0,042
	
	0,662
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,056
	
	0,883
	
	

	
	GA Ciocanesti
	19
	70
	0,50
	0,035
	6%
	0,552
	15
	162

	
	
	
	
	0,75
	0,053
	
	0,828
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,070
	
	1,103
	
	

	
	GA Produlesti
	13
	54
	0,50
	0,027
	6%
	0,426
	15
	55

	
	
	
	
	0,75
	0,041
	
	0,638
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,054
	
	0,851
	
	

	CL3
	GA Hulubesti
	151
	231,63
	0,50
	0,116
	6%
	1,826
	15
	643

	
	
	
	
	0,75
	0,174
	
	2,738
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,232
	
	3,651
	
	

	
	GA Gura Foii
	5
	32
	0,50
	0,016
	6%
	0,252
	15
	21

	
	
	
	
	0,75
	0,024
	
	0,378
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,032
	
	0,504
	
	

	
	GA Merii
	16
	61
	0,50
	0,031
	6%
	0,481
	15
	68

	
	
	
	
	0,75
	0,046
	
	0,721
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,061
	
	0,962
	
	

	CL4
	GA Dobra
	40
	79
	0,50
	0,040
	6%
	0,623
	15
	170

	
	
	
	
	0,75
	0,059
	
	0,934
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,079
	
	1,245
	
	

	
	 
STAP Bucsani
 
	 
6
 
	 
11
 
	0,50
	0,000
	6%
	0,000
	15
	26

	
	
	
	
	0,75
	0,000
	
	0,000
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,000
	
	0,000
	
	

	
	STAP Niculesti
	27
	68
	0,50
	0,034
	6%
	0,536
	15
	115

	
	
	
	
	0,75
	0,051
	
	0,804
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,068
	
	1,072
	
	

	
	GA Butimanu
	9
	49
	0,50
	0,025
	6%
	0,386
	15
	38

	
	
	
	
	0,75
	0,037
	
	0,579
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,049
	
	0,772
	
	

	CL7
	STAP Valea Lunga
	18
	72
	0,50
	0,036
	6%
	0,567
	15
	77

	
	
	
	
	0,75
	0,054
	
	0,851
	
	

	
	
	
	
	1,00
	0,072
	
	1,135
	
	



[bookmark: _Toc513816548][bookmark: _Toc514251268][bookmark: _Toc514275568][bookmark: _Toc514282788]Energia şi combustibilii utilizaţi cu modul de asigurare a acestora
Pe amplasamentul gospodariilor de apa se va utiliza energia electrică pentru încălzirea pavilioanelor administrativ (calorifere electrice), a apei menajere destinată personalului şi pentru funcţionarea echipamentelor aferente gospodăriilor de apă și stațiilor de epurare apă uzată.
Energia electrică se va utiliza de asemenea pentru funcţionarea staţiilor de pompare apă potabilă şi apă uzată.  Energia electrică se va asigura prin bransarea la reţelele electrice existente în zonă.
Combustibilii utilizaţi (motorina) pentru funcţionarea utililajelor atât în faza de execuţie cât şi exploatare (pentru mentenanţă) se vor procura de staţiile de la staţiile de distribuţie a carburanţilor. Nu se va stoca combustibil pe amplasamentele care fac obiectul proiectului.


1. APA

Prin  prezentul proiect sunt propuse doar extinderi și reabilitări ale fronturile de captare de ape subterane existente. Nu se realizează fronturi de captare de ape subterane în alte locații. Prin proiect Nu se realizează captări de apă de suprafață.

În etapa de funcționare se vor utiliza  apă subterană: Un debit de 99,8l/s este preluat din surse subterane extinse la sursele subterane existente pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus, Malu cu Flori.  
	Nr
	SZA/SAA
	foraje
	Debit per foraj  l/s
	Debit total 
	Tip
	Adancime 
	UAT 

	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Pucioasa – Fieni
	2
	17
	34
	extinse
	H=150 m 
	Moroeni 

	2
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Titu
	5
	5,5
	27,5
	extinse
	 H=25 m
	Branistea

	3
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Dobra
	10
	2,5
	25
	extinse 
	 H=80 m
	Dobra

	4
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Niculesti
	1
	3,3
	3,3
	extinse
	 H=80 m
	Niculesti

	5
	 Sistemul de alimentare cu apa Telesti
	1
	3,5
	3,5
	extinse
	 H=150 m
	Ludesti

	6
	Sistemul de alimentare cu apa Scheiu de Sus
	1
	3
	3
	extinse
	H=150 m
	Ludesti

	7
	Sistemul de alimentare cu apa Malu cu Flori
	1
	3,5
	3,5
	extinse
	 H=80 m
	Malu cu Flori

	 
	Total 
	21
	 
	99,8
	 
	 
	 


[bookmark: _Hlk71140702]În conformitate cu prevederile Planurilor de management ale celor doua spatii hidrografic BH Buzau-Ialomita si BH Arges Vedea, corpurile de apă ROIL03 Muntii Bucegi ,ROIL12 Câmpia Gherghitei , ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia(Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe, au  în prezent:
· stare cantitativă bună. Starea cantitativă bună se atinge, conform Anexei V din Directiva Cadru Apă, atunci cand resursele de apă subterane disponibile nu sunt depășite de rata de captare medie anuală pe termen lung ;
· stare chimică bună pe suprafata proiectului. Evaluarea stării chimice a corpurilor de apă subterană s-a realizat pe baza comparării analizelor chimice pentru perioada 2018-2020 cu valorile standardelor de calitate a apelor subterane şi cu valorile prag (TV), valori ce au fost determinate pentru fiecare corp de apă subterană în parte, conform Ord. nr. 621/2014.
Conform Planului de Management actualizat al spațiului hidrografic Argeș-Vedea suprafata cu depasiri ale concentratiilor de azoti NO3 pentru corpul de apa subterana ROAG03 Colentina nu se regaseste in aria proiectului. Dacă punctele de monitorizare cu depăşiri nu sunt distribuite relativ uniform pe suprafaţa corpului de apă subterană, ci se grupează într-o anumită zonă, iar pe restul suprafeţei corpului de apă punctele de monitorizare nu au valori depăşite, se va considera că acel corp de apă subterană are stare calitativă bună.
 În ceea ce priveşte balanţa prelevări/reîncărcare, care conduce la evaluarea corpurilor de apă subterană din punct de vedere cantitativ, nu se semnalează probleme deosebite, prelevările fiind inferioare ratei naturale de realimentare. Având în vedere că debitul cumulat captat este cu mult mai mic decât rata naturala de realimentare se apreciează că în cazul captarii subterane, din punct de vedere cantitativ capacitatea de absobție nu este afectată. 
În ceea ce privește sursele noi de alimentare cu apă din corpurile de apă subterana nu va avea o influență semnificativă din punct de vedere cantitativ asupra acviferului captat, în condițiile în care acest debit nu se prelevează continuu, în fiecare localitate fiind prevazute rezervoare de înmagazinare a apei având capacități cuprinse între 100 mc și 800 mc;

2. [bookmark: _Hlk59133100]BIODIVERSITATEA 

	Nu se utilizeaza resurse naturale din ariile naturale  protejate de interes comunitar. Materiile prime necesare pentru realizarea lucrărilor vor fi procurate de la centre autorizate. Este strict interzisă folosirea resurselor naturale existente in teritoriile ariilor naturale protejate în vecinătatea cărora va fi realizat proiectul. 
În cadrul întregului proiect nu se ocupă permanet suprafate de teren. Intensitatea scăzută a impactului este determinată şi de amplasarea organizărilor de șantier la distanţă mare de limita ariilor naturale protejate.
În vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare pe in care exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului se pot retrage in perioada realizării lucrărilor la de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița.La finalizarea lucrărilor de construcţie, impactul se va diminua considerabil până la dispariţie.
Terenurile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea proiectului şi vor fi redate destinaţiei iniţiale. 
Forajele pentru preluarea apei subterane nu vor fi realizate in cadrul ariilor naturale protejate. Nu vor exista variaţii de nivel şi de debit care să conducă la degradarea acviferului și implicit nu vor afecta speciile dependente de apă. 
Apele epurate prin intermediul staţiilor de epurare vor respecta prevederile NTPA 001/2002 şi nu vor conduce la eutrofizarea apelor emisarilor (râurile Arges, Ialomita). Nu sunt amplasate stații de epurare in cadrul ariilor naturale protejate. 
Fronturile de captare propuse prin proiect nu sunt amplasate in interiorul ariilor protejate asa cum se poate observa și din figura de mai jos. 
Forajele proiectate vor avea impact nesemnificativ asupra calitatii apelor aferente corpurilor de apa subterane ROIL03 Muntii Bucegi ,ROIL12 Câmpia Gherghitei , ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia(Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe întrucât stratele acvifere superioare se vor izola prin plasarea unui dop de argilă peste pietrişul tasat, beton si ciment in spatele coloanei de exploatare, în vederea evitării poluării apei subterane prin infiltrarea apelor de suprafaţă, posibil contaminate. La suprafaţă, forajele vor fi protejate prin cabine semiîngropate, protejate cu biute, cu înăltimea peste cota de innundabilitate.
In zona in care se vor amplasa forajele nu se gasesc obiective cu regim special de protectie, care sa vizeze ocrotirea naturii, astfel incat prin functionare, nu se afecteaza ecosistemele acvatice si terestre din zona.
Conform planului de management al bazinelor hidrografice Buzău-Ialomita si Argeș-Vedea siturile de importanță comunitara dependente de corpurile de apă subterană freatică sunt:  
Corpul de apă subterană freatică ROIL03 
Pe suprafața acestuia se dezvoltă un sit de importanță comunitară. 
Corpul de apă subterană este situat în zonă montană. Analiza dependenței sitului de importanță comunitară de corpul de apă subterană nu a putut fi realizată datorită datelor insuficiente.
Corpul de apă subterană freatică ROIL16 
Pe acest corp se află două situl de importanță comunitară situl ROSCI0224 Scroviștea. 
Pe situl ROSCI0224 se află 2 habitate posibil dependente de corpul de apă subterană: habitatul 91F0 - Păduri mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, riverane marilor fluvii (Ulmenion minoris) și habitatul 91M0 – Păduri panonice-balcanice de stejar turcesc. 
Acest sit are dependență probabilă de apă de suprafață, dar habitatele nu vor fi afectate de lucrările propuse in cadrul proiectului. 
Corpul de apă subterană freatică ROAG02 
Pe suprafaţa acestuia se dezvoltă un sit de importanţă comunitară: ROSCI0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândeşti cu o suprafaţă de 20,98 km2. 
In cadrul ROSCI0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândeşti se află 4 habitate dependente de apa subterană: 91FO - Păduri mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, riverane marilor fluvii (Ulmenion minoris), 91MO - Păduri pannonice-balcanice de stejar turcesc, 6430 Asociatii de liziera cu ierburi înalte hidrofile de la nivelul câmpiilor până la nivel montan și alpin și 6510 Pajiști de altitudine joasă (Alopecurus pratensis, Sanguisorba officinalis). 
Tipurile de utilizare ale terenului intalnite pe suprafata sitului ROSCI0344 sunt: 231 – Pășuni secundare, 311 – Păduri de foioase, 321 – Pajiști naturale și 313 – Păduri mixte. Habitatele nu vor fi afectate de lucrările propuse in cadrul proiectului. 
Corpul de apă subterană freatică ROAG05/ Lunca şi terasele râului Argeş
In dependență cu corpul de apă subterană ROAG05 sunt 2 situri ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeşului și ROSCI0043 Comana
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[bookmark: _Toc143777683]Figura 11Habitatele clasificate în România situate pe suprafaţa siturilor de importanţă comunitară ROSCI0106 şi ROSCI0043 de pe corpul  de apă ROAG05
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[bookmark: _Toc143777684]Figura 12 Tipurile de utilizare ale terenului aflate pe siturile de importanţă comunitară ROSCI0106 şi ROSCI0043 de pe corpul de apă ROAG05

Gradul de dependență a sitului ROSCI0344 de apa subterană este de tip A (dependență probabilă).
[image: ]
[bookmark: _Toc143777685]Figura 13 Distributia fronturilor de captare propuse prin proiect în relatie cu siturile Natura 2000
În cadrul sitului de importanţă comunitară ROSCI0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândeşti, ROSCI0224 Scroviștea, ROSCI0013 Bucegi  nu vor fi realizate captări de apă, in consecință nu vor fi afectate habitatele dependente de apă. 
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[bookmark: _Toc143777686]Figura 14 Distributia SEAU propuse prin proiect în relatie cu siturile Natura 2000
In proximitatea siturilor descrise mai sus nu se gasesc statii de epurare ape uzate extinse sau noi propuse prin proiect . 
	Având în vedere că fronturile de captare propuse prin proiect nu sunt amplasate in interiorul ariilor protejate și că  în zona in care se vor amplasa forajele nu se găsesc obiective cu regim special de protecție, extragerea de apă nu va avea impact asupra siturilor Natura 2000. 
 Obiectivele proiectului sunt conforme cu obiectivele specifice de conservare ale siturilor Natura 2000, astfel încât proiectul, fie individual sau în combinatie cu alte proiecte, nu este de natura sa aiba efecte negative semnificative asupra siturilor incluse în reteaua Natura 2000, nu va fragmenta habitatele, nu va produce modificari ale dinamicii relatiilor între factorii de mediu biotici si abiotici care definesc structura si/sau functia siturilor de interes comunitar si nu va reduce populatiile speciilor de interes comunitar.
3. SOL 

Suprafața totală afectată de execuția lucrărilor este de 598,62 hectare din care 94,28 % va fi ocupată temporar pe perioada de executie de lucrărilor (564,38 ha) și 5,71% din total suprafeței va fi ocupată definitiv (34,23 ha). Cea mai mare parte a investițiilor, care necesită ocuparea definitiva a terenului (respectiv GA, fronturi de captare, SEAU) reprezintă extinderi ale unor investiții existente prin urmare destinația terenului nu se va schimba. Deoarece suprafaţa ocupată permanent de lucrări reprezintă un procent foarte mic din zona analizată, iar spaţiile afectate temporar vor fi refăcute cu solul fertil excavat la inceperea lucrărilor de construcţie, impactul asupra solului nu va fi semnificativ.

3.1.10 [bookmark: _Toc514276375][bookmark: _Toc509919837][bookmark: _Toc513816549][bookmark: _Toc514251269]Racordarea la reţelele utilitare existente în zonă şi asigurarea utilităţilor
Alimentare cu apa
Alimentare cu apa se va realiza prin conductele de aducțiune sau branșamentele existente sau propuse prin proiect
Evacuare ape uzate 
Apa uzată va fi evacuată în conductele de canalizare/evacuare existente sau propuse prin proiect
Alimentarea cu energie electrica
[bookmark: do|ax1|pt3|pa1][bookmark: do|ax1|pt3|pa7][bookmark: do|ax1|pt3|pa8]Pentru foraje, statii de tratare/clorinare, stații de pompare apa/apa uzată, statii de epurare alimentarea cu energie electrică  se va realiza prin racord la rețeaua existentă din zonă sau propusă prin proiect
3.1.11 [bookmark: do|ax1|pt3|pa2][bookmark: _Toc509919838][bookmark: _Toc513816550][bookmark: _Toc514251270]Descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuţia investiţiei
Execuţia reţelelor de apa potabilă şi de canalizare presupune în unele zone spargerea şi refacerea drumurilor şi a carosabilului la starea iniţială. 
Se recomandă ca refacerea carosabilului să se execute cu firme autorizate.
La finalizarea lucrărilor de construcţii, terenurile vor fi aduse la starea iniţială de dinainte de începerea etapei de construcţie, inclusiv refacerea corespunzătoare a spaţiilor verzi afectate.
În cazul execuţiei gospodăriilor de apă se preconizează că efectele adverse asupra mediului înconjurător vor fi minime deoarece toate lucrările de construcţie se vor desfăşura în zone strict limitate.
Cu toate aceste, refacerea zonei posibil afectată în etapa de execuţie a investiţiei este o măsură obligatorie impusă companiilor care vor întreprinde activităţile de construcţie. Prin urmare vor fi reamenajate spaţiile verzi afectate în timpul etapei de construcţie, iar terenurile vor fi aduse la starea iniţială de dinainte de începerea etapei de construcţie.   
Executia SEAU 
Dupa finalizarea lucrarilor de constructie, zonele ocupate temporar afectate de executia lucrarilor sau cu organizarea de santier vor fi curatate si nivelate, iar terenul adus la starea initiala, prin acoperirea cu sol si inierbare.
La incetarea activitatii de executie a lucrarilor proiectate se vor lua de pe santier utilajele si echipamentele, se vor inlatura deseurile, se vor curata zonele deservite de organizarea de santier, se vor reface drumurile de acces, deseurile din constructii vor fi transportate in locurile indicate de autoritatile locale, vor fi ecologizate zonele de vegetatie afectate.
3.1.12 [bookmark: _Toc509919839][bookmark: _Toc513816551][bookmark: _Toc514251271]Căi noi de acces sau schimbarea celor existente
Pentru lucrările modificatoare propuse nu se vor realiza căi noi de acces exterioare și nu vor fi afectate căile de acces existente.
In perioada de constructie se vor amenaja cai de acces temporare care nu vor afecta componentele de mediu pentru asigurarea cu materii prime si materiale santierele. 
Pentru perioada de functionare cai de acces vor urmari in general traseul drumurilor locale, comunale, judetene si nationale, asa cum se poate observa din figura de mai jos.
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[bookmark: _Toc138091610][bookmark: _Toc143777687]Figura 15 Modalitatea de conectare la infrastructura existentă

3.1.13 [bookmark: _Toc509919841][bookmark: _Toc513816555][bookmark: _Toc514251272]Metode folosite în construcţie
[bookmark: _Toc509919842][bookmark: _Toc513816556][bookmark: _Toc514251273]În toate etapele de execuţie a proiectului se vor respecta normativele tehnice şi standardele din domeniu, aplicabile în România. Lucrările de construcție se vor desfășura în conformitate cu prevederile autorizației de construire şi a proiectului de execuţie.
Pentru execuţia puţurilor de captare apă subterană se vor efectua următoarele acţiuni principale:
· Amenajarea terenului pentru amplasarea instalaţiei de foraj (ex. compactarea, nivelarea  solului)
· realizarea amenajărilor necesare pentru forare – preparare fluid de foraj, recirculare fluid de foraj, rezervor apă tehnologică, bazine pentru colectarea fluidului de foraj şi a detritusului dislocat din gaura de foraj, rezervor pentru apă tehnologică etc
· lucrări de execuţie a forajului: săparea găurii de sondă, tubarea si izolarea sondei
Pentru execuţia gospodăriilor de apă se vor efectua terasamente, cofrări şi turnări de betoane, izolaţii hidrofuge, zidărie şi tâmplărie metalică.
Execuţia aducţiunilor, reţelelor de alimentare şi canalizare, inclusiv staţii de pompare, presupune următoarea succesiune de operaţii:
· Îndepărtarea stratului fertil de sol, 
· lucrări de excavare,
· Pozarea conductelor pe un strat de nisip de 0.20 – 0.30 m,
· Acoperirea conductei cu un strat de nisip de 0.20 -0.30 m,
· Instalarea vanelor şi a hidranţilor
· Instalarea branşamentelor şi a căminelor de branşament, la limita de proprietate, în spaţiu public;
· Acoperirea săpăturilor şi aducea terenului la starea iniţială.
· Pentru extinderea conductelor de aducțiune vor fi necesare lucrări de construcție care vor consta în principal din:
· decopertarea stratului de sol vegetal;
· excavarea şanţului de pozare a conductei
· realizarea unei perne din balast pentru stabilizarea terenului cu grosime de 50 cm din anrocamente cu dimensiuni cuprinse intre 32-70 mm
· amenajarea patului de pozare din material granular cu dimensiunea maxima de 32 mm  
· pozarea conductelor şi îmbinarea acestora
· compactarea umpluturilor
· acoperirea cu pământ şi compactarea acestuia
· refacerea structurii rutiere si readucerea la starea initiala (in zonele unde conducta se va realiza de-a lungul drumurilor carosabile) sau acoperirea cu strat de sol vegetal (în zonele unde traseul aducţiunii va traversa terenuri agricole, păşuni etc)
Reabilitarea conductelor existente se va realiza prin una din următoarele metode, în funcție de starea în care se află:
· prin procedeul de „relining”, care implică împingerea sau tragerea noilor țevi în conducta deja existentă şi umplerea spațiului circular rămas între cele doua conducte cu ciment rezistent la presiune, de obicei în amestec cu aditivi speciali. În felul acesta se fixează conducta inserată în poziție, potrivind-o pentru a prelua capacitatea de încărcare structurală completă. 
· metoda CIPP, care constă în introducerea în interiorul conductei existente a unei conducte noi realizată din material textil impregnat cu rășini speciale, rezultând astfel o căptușeala interioara auto portanta. 
· Frontul de lucru va fi astfel delimitat, astfel încât la sfârșitul zilei de lucru sa nu rămână șanț deschis, respectiv conducta montată să fie acoperită cu pământ compactat. Materialul provenit din săpătură va fi gestionat astfel încât să nu împiedice circulația rutieră şi pietonală.  Solul fertil se va depozita separat de solul nefertil într-o zonă stabilită de comun acord cu autoritățile locale, de unde mai apoi se va refolosi la refacerea zonei şi aducerea ei la starea iniţială.  Surplusul de pământ se va depozita pe amplasamentul fiecărei unități administrativ-teritorială în zone agreate de autoritățile locale.
· Conductele de alimentare şi canalizare se vor amplasa pe teren public si vor urmari trama stradala. Pozarea in plan orizontal se va face in axul drumului sau de o parte si de alta a drumului, pe trotuar, in functie de situatia din teren, fiind prinse in proiect toate lucrarile de refacere a carosabilului.
Adancimea medie a sapaturiilor este de circa 2 m. De regula, latimea sapaturii va fi cuprinsa intre 0,9 m si 1,5 m, cu 30 cm intre conducta si peretele sapaturii, astfel incat sa se faca o imbinare comoda a conductelor.
 Conducta va fi asezata pe un pat de nisip de 20-30 cm si deasupra generatoarei superioare a conductei va fi asezat un strat de pana la 30 cm de nisip. Umplutura va fi compactata manual pana la 30 cm deasupra stratului de nisip si apoi mecanic pe restul inaltimii. 
Săpăturile pentru pozarea conductelor de alimentare cu apa şi canalizare vor fi executate în cea mai mare parte mecanizat. În zonele în care conductele se vor intersecta cu alte reţele, menţionate de utilizatori pe planul coordonator, săpăturile vor fi executate manual. Pământul excavat va fi depozitat pe perioada lucrărilor pe marginea sapaturilor. Pamentul in exces va fi transportat intrun loc recomandat de au autorităţi.
3.1.14 [bookmark: _Hlk143172634]Planul de execuţie
[bookmark: _Toc513816557][bookmark: _Toc514251274][bookmark: _Toc514275569][bookmark: _Toc514282789]Faza de construcţie
Perioada de execuție se desfășoară în perioada decembrie 2022 pana in august 2026. (54 luni)
Lucrările de execuţie a investiţiilor propuse a se realiza prin prezentul proiect, inclusive perioada de garanție, se estimează a se finaliza la sfârşitul anului 2029, durata acestora fiind de aproximativ 90 de luni.
[bookmark: _Toc513816558][bookmark: _Toc514251275][bookmark: _Toc514275570][bookmark: _Toc514282790]Punerea în funcţiune
Sistemul de alimenare cu apă, şi sistemul de canalizare se estimează a fi puse în funcţiune începând cu anul 2024.
Programul de lucru în timpul fazei de exploatare, va fi de 24 h/24 h de luni până duminică, 365 zile pe an. 
Perioada de exploatare (operare) a gospodăriilor de apa și a stațiilor de epurare ape uzate va fi de 25-30 de ani iar a reţelelor de 30-50 ani.
3.1.15 [bookmark: _Toc509919843][bookmark: _Toc513816559][bookmark: _Toc514251276][bookmark: _Hlk4245524]Detalii privind alternativele care au fost luate în considerare
[bookmark: _Hlk71103585]Analiza alternativelor  a fost realizata pe doua componente:
· Alimentarea cu apă 
· Colectarea, tratarea si deversarea apelor uzate
Alternative pentru tratarea nămolului rezultat de la staţiile de epurare a apelor uzate la capitolul 6.
La evaluarea alternativelor s-au aplicat criterii tehnice, de mediu  incluzand si evaluarea riscurilor legate de efectele schimbarilor climatice si economice si Amplasarea in vecinatatea sau interiorul siturilor Natura 2000.
DETALIEREA ALTERNATIVELOR PROPUSE  DIN PUNCT DE VEDERE TEHNIC/ECONOMIC SI DE MEDIU SE AFLA IN CAP 8  AL STUDIULUI DE FEZABILITATE  ȘI S-A REALIZAT PE BAZA UNEI ANALIZE MULTICRITERIALE (PE BAZA CRITERIILOR TEHNICE, ECONOMICE, SOCIALE/MEDIU). 
In compararea alternativelor, punctajul maxim, respectiv 5 puncte, a fost acordat celei mai bune alternative in timp ce 1 punct a primit alternativa cea mai puțin favorabilă.
În cazul în care două alternative au punctaje foarte apropiate, ambele au primit punctajul cel mai mare dintre cele două obţinute.
In compararea alternativelor privind impactul asupra mediului s-a folosit sistemul de notare de mai jos, punctajul maxim 5 reprezentând impact pozitiv direct semnificativ asupra compenentelor de mediu iar 1 impact negativ direct semnificativ asupra componentelor de mediu.
[bookmark: _Toc138091530][bookmark: _Toc143777978]Tabel 7: Sistem de notare pentru cuantificarea impactului asupra componentelor de mediu folosit in cap 8 din SF pentru alegerea alternativei celei mai favorabile
	INTERPRETAREA IMPACTULUI ASUPRA COMPONENTELOR DE MEDIU

	5
	Impact pozitiv direct semnificativ
 /Emisii evitate respectiv emisii care nu se vor mai genera ca urmare a implementării masurilor din plan

	4
	Impact pozitiv indirect asupra factorului de mediu 

	3
	Impact neglijabil, impact nesemnficativ

	2
	Impact negativ indirect/redus asupra factorului de mediu 

	1
	Impact negativ direct semnificativ
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[bookmark: _Toc71065515][bookmark: _Toc138091531][bookmark: _Toc143777979][bookmark: _Hlk71103616]Tabel 8:  Descrierea alternativelor apa
	[bookmark: _Hlk71103636]Nr
	
Lucrare

	Alternativa 1
	Alternativa 2
	Alternativa 3
	
Alternativa 4
	
Alternativa 5
	
	
	Alternativa selectată
	Justificare 

	1
	Optiuni pentru sistemul de alimentare cu apa Vacaresti si Persinari
	Optiunea 1: Asigurarea necesarului de debit din sursa existenta Lazuri, prin conectare la Sistemul zonal Targoviste (sistem centralizat).






	Optiunea 2: Asigurarea necesarului de debit din sursa subterana existenta Persinari pentru SAA Persinari si conectare la Sistemul zonal Targoviste pentru SAA Vacaresti  (sistem semicentralizat)
	Optiunea 3: Asigurarea necesarului de debit prin extinderea frontului de foraje Lucieni pentru SAA Persinari si conectare la Sistemul zonal Targoviste pentru SAA Vacaresti (sistem clasterizat)
	Optiunea 4: Asigurarea necesarului de debit prin extinderea frontului de foraje Lucieni pentru SAA Persinari si SAA Vacaresti
	
	
	
	Alternativa 1
	Alternativei 1 i se acordă un scor mai mare decat alternativelor 2, 3, 4 având în vedere că impactul asupra factorului de mediu sol este mai mic.  (nu se ocupa permanent suprafete de teren  comparativ cu optiunea 2 (teren necesar pentru realizarea STAP) si 3 si 4 (teren necesar pentru realizarea forajelor).
GA Văcărești și fronturile de captare se află în imediata vecinătate a ariei naturale protejate ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului putând prezenta un potențial impact temporar asupra speciilor și habitatelor specifice

	2
	Optiuni pentru sistemul zonal de alimentare cu apa Pucioasa – Fieni
	Optiunea 1: Asigurarea deficitului de debit prin reabilitarea statiei de tratare din Pucioasa (Q = 33 l/s);
	Optiunea 2: Asigurarea deficitului de debit prin executarea a doua foraje in zona Galma (Q=33 l/s)
	
	
	
	
	
	Optiunea 2
	Alternativa 2 are un impact mai mic asupra factorului de mediu aer având în vedere că operarea sistemelor de apa propuse prin optiunea 2 presupune un consum de energie mai mic dacat in cazul optiunii 1, intrucat transportul apei de la foraje din zona Galma catre celelalte localitati din SAA se face gravitational, FARA CONSUM DE ENERGIE. Alternativa 1 nu necesita o suprafata de teren suplimentară pentru realizarea investitiilor, insa si in cazul Alternativei 2 ocuparea suprafetei de teren este de maxim 250 mp /foraj, terenul fiind déjà de utilitate publica si nu necesita schimbarea destinatiei terenului. Alternativei 2 i se acordă un scor mai mare decat alternativei 1 deoarece consumul de energie electrica si generarea (indirecta) de GES este mai mic. 

	3
	Optiuni pentru sistemul de alimentare cu apa Glodeni
	Optiunea 1: Asigurarea deficitului de debit prin extinderea frontului de foraje din Glodeni si prin reabilitarea statiei de tratare Glodeni pentru 9.1 l/s

	Optiunea 2: Asigurarea deficitului de debit din sistemul zonal Pucioasa-Fieni prin conectarea rezervoarele Branasti

	Optiunea 3 Asigurarea deficitului de debit din sistemul zonal Targoviste prin conectarea la sistemul Doicesti.

	Optiunea 4: Asigurarea deficitului de debit din sistemul zonal Pucioasa-Fieni prin conectarea la rezervoarele Musa

	Optiunea 5: Asigurarea deficitului de debit din sistemul zonal Targoviste prin conectarea la sistemul Aninoasa.

	
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca  doar doua UAT-uri sunt implicate in zonele sensibile de-a lungul aductiunilor (impactul generat de zgomot asupra populatiei este mai mic) dar si datorita faptului ca nu se ocupa permanent suprafete de teren. Potentialul impact asupra zonele de locuit din punct de vedere al factorului de mediu Zgomot si vibrați se manifesta doar pe perioada executiei proiectului. Atat vibratiile cat si zgomotul vor fi reduse considerabil astfel incat acestea nu vor depasi maxima admisa. In cazul celor 5 optiuni bilantul emisiilor GES (directe si indirecte) este pozitiv. Alternativelor 2 si 4  li se poate acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca  transportul apei se face gravitational, fara consum de energie.

	4
	Optiuni pentru sistemul zonal de alimentare cu apa Hulubesti
	Optiunea 1: Asigurarea debitului necesar din fronturile de captare proprii fiecarui sistem, prin realizarea de noi foraje si prin prevederea unor statii de tratare pentru reducerea continutului de fier si mangan (sistem descentralizat)
	Optiunea 2: 
Asigurarea sursei de apa pentru sistemul zonal Hulubesti, din frontul de captare Hulubesti prin realizarea unei conducte de aductiune din GA Cobia spre Gura Foii (sistem centralizat)
	Optiunea 3: Asigurarea sursei de apa pentru sistemul zonal Hulubesti din frontul de captare Hulubesti prin realizarea unei conducte de aductiune din GA Hulubesti spre Crangurile (sistem centralizat)
	Optiunea 4: Asigurarea sursei de apa pentru sistemul centralizat Hulubesti din frontul de captare Hulubesti prin realizarea unei conducte de aductiune din GA Hulubesti pentru Crangurile, Gura Foii, Fagetu, Dragodana,  Mogosani, Matasaru si Poroinica, sistemul Patroaia independent (cu sursa proprie) si sistem centralizat Ionesti cu sursa de apa si statie de tratare la Ionesti pentru sistemele Petresti, Ionesti, Morteni  si Visina (sistem semicentralizat)
	
	
	
	Optiunea 3
	Impactul asupra componentelor de mediu si a siturilor Natura 2000 este pozitiv prin imbunatatirea conditiilor existente In faza de executie a lucrarilor se va genera un impact local nesemnificativ, temporar si reversibil asupra calitatii mediului inconjurator, dar cel cumulat va fi semnificativ pozitiv. Optiunilor 3 si 4 li se acorda un punctaj de 5 puncte avand in vedere ca  suprafata de teren ocupata permanent este mai mica decat in cazul celorlalte optiuni. Alternativei 3 i se acordă un scor mai mare decat celorlalte alternative deoarece consumul de energie electrica si generarea (indirecta) de GES este mai mic.

	5
	Optiuni pentru sistemul zonal de alimentare cu apa Titu
	Optiunea 1: Alimentare cu apa in sistem centralizat, din sursa subterana Titu, pentru SAA: Contesti, Colacu, Racari, Potlogi-Odobesti, Lunguletu si alimentare individuala pentru Ciocanesti si Slobozia Moara
	Optiunea 2: 
Asigurarea deficitului de debit din surse subterane proprii fiecarui sistem
	Optiunea 3: Alimentare cu apa in sistem centralizat din sursa subterana existenta Titu
	
	
	
	
	Optiunea 3
	Optiunii 3 i se acorda un punctaj de 5 puncte avand in vedere ca  suprafata de teren ocupata permanent este mai mica decat in cazul celorlalte optiuni. Optiunii 3 i se acorda un punctaj de 5 puncte avand in vedere ca emisiile (indirecte) generate prin consumul de energie electrica necesar functionarii statiilor de pompare si a Statiilor de Clorinare este mai mic decat in cazul celorlate optiuni.

	6
	Optiuni pentru sistemul de alimentare cu apa Potlogi-Odobesti
	Optiunea 1: Asigurarea sursei de apa din sursa existenta Titu (sistem centralizat).
	Optiunea 2:
 Asigurarea sursei de din sursa subterana proprie si statie de tratare (sistem descentralizat)
	
	
	
	
	
	Optiunea 1
	Optiunea 1 este superioară optiunii 2 avand in vedere ca nu se ocupa permanent suprafete de teren comparativ cu optiunea 2 .

	7
	Optiuni pentru sistemul zonal de alimentare cu apa Dobra
	Optiunea 1: Alimentare cu apa din sursa subterana existenta Lazuri pentru SAA: Bucsani, Baleni, Marcesti, Finta
	Optiunea 2: 
Asigurarea deficitului de debit din surse subterane proprii fiecarui sistem
	Optiunea 3: Alimentare cu apa din sursa subterana extinsa Dobra pentru SAA Baleni, Finta, Marcesti si alimentare cu apa din sursa Bucsani pentru SAA Bucsani;
	Optiunea 4: Alimentare cu apa din sursa subterana extinsa Dobra pentru SAA: Bucsani, Baleni, Marcesti, Finta
	Optiunea 5: Alimentare cu apa din sursa subterana extinsa Dobra pentru SAA:  Baleni, Finta, Marcesti si suplimentare debit SAA Bucsani din sursa Lazuri
	Optiunea 6: Alimentare cu apa din sursa subterana extinsa Dobra pentru SAA:  Baleni, Finta, Marcesti si suplimentare debit SAA Bucsani din sursa Dobra
	Optiunea 7: Alimentare cu apa din sursa subterana extinsa Dobra pentru SAA:  Finta si Marcesti si alimentare cu apa din sursa proprii pentru: SAA Bucsani si SAA Baleni
	Optiunea 3
	Optiunii 3 i se acorda un punctaj de 5 puncte avand in vedere ca se genereaza emisii (indirecte) de la consumul de enrgie electrica mai mici comparativ cu celelalte optiuni analizate

	8
	Optiuni pentru sistemul zonal de alimentare cu apa Niculesti
	[bookmark: _Hlk19834424]Optiunea 1: Alimentare cu apa in sistem centralizat, din sursa subterana Niculesti, pentru sistemul Niculesti-Butimanu. 

	Optiunea 2: Asigurarea deficitului de debit din surse subterane proprii fiecarui sistem si statii de tratare (sisteme independente).

	Optiunea 3: Alimentare cu apa in sistem centralizat din sursa subterana Titu pentru SAA: Niculesti, Butimanu (sistem zonal Titu)

	
	
	
	
	Optiunea 1
	Optiunii 1 i se acorda un punctaj de 5 puncte avand in vedere ca emisiile (directe si indirecte) de GES sunt mai mici comparativ cu celelalte doua optiuni analizate. Impactul generat de zgomot asupra populatiei este mai mic in cazul alternativelor 1 si 2 comparativ cu alternativa 3.

	9
	Optiuni pentru sistemele de alimentare cu apa Telesti si Scheiu de Sus
	Optiunea 1: Asigurarea deficitului de debit prin extinderea frontului de captare din Scheiu de Sus, cu doua foraje (sistem centralizat).
	Optiunea 2: Asigurarea deficitului de debit prin extinderea fronturilor de captare existente, cu cate un foraj pentru fiecare sistem (sistem descentralizat)
	
	
	
	
	
	Optiunea 2
	Optiunea 2 este superioara fata de optiunea 1 având în vedere că eroziunea solului datorita excavarilor in cazul optiunii 1 este mai mare comparativ cu optiunea 2 urmare a faptului ca lungimea aductiunii propuse in cazul alternativei 2 este mult mai mare. Impactul se manifestă doar datorită eroziunii solului urmare a săpăturii în timpul construcției și a acumulării de pământ excavat în zona de construcție.

	10
	Optiuni pentru reabilitarea conductelor de distributie din Pucioasa
	Optiunea 1 – Reabilitare conducte de distributie - reabilitarea conductelor de distributie pe strazile
	Optiunea 2 – Pastrarea conductei existente – Pastrarea situatiei existente fara realizare de investitii
	
	
	
	
	
	Optiunea 1
	Alternativei 1 i se acordă un scor mai mare decat alternativei 2 având în vedere că prin realizarea investițiilor se va asigura conservarea resurselor naturale prin prevenirea pierderilor de apă, minimizarea riscului poluării apei și solului (impact pozitiv asupra  factorilor de mediu apa, sol).





[bookmark: _Toc71065516][bookmark: _Toc138091532][bookmark: _Toc143777980][bookmark: _Hlk71103704]Tabel 9: Descrierea alternativelor apa uzata
	[bookmark: _Hlk71103719]Nr
	
Lucrare

	Alternativa 1
	Alternativa 2
	Alternativa 3
	
Alternativa 4
	Alternativa selectată
	Justificare 

	1
	[bookmark: _Toc66879272]Analiza de optiuni pentru clusterul Targoviste
	Optiunea 1: Evacuarea debitelor de apă uzată din aglomerarile Targoviste, Ocnita in SEAU existenta Targoviste Sud si SEAU Gura Ocnitei ce se extinde; evacuarea apelor uzate din aglomerarile Tatarani, Manesti, Gheboieni, Dragomiresti, intr-o SEAU noua in Ungureni; epurarea apelor uzate din aglomerarea Vulcana Bai intr-o SEAU noua in Vulcana Bai; epurarea apelor uzate din aglomerarea Lucieni intr-o SEAU noua in Lucieni si iar localitatile Toculesti, Vulcana Pandele, Gura Vulcanei si Sotanga vor descarca apele uzate partial in SEAU Vulcana Pandele existenta, partial in SEAU Targoviste (sistem descentralizat)
	Optiunea 2: Evacuarea debitelor de apă uzată din aglomerarile Targoviste, aglomerarea Sotanga (localitatile Sotanga, Vulcana Pandele), Vulcana Bai, Gheboieni, Tatarani, Dragomiresti, Manesti, Ocnita, si Lucieni in SEAU existenta Targoviste Sud (sistem centralizat)
	
	
	Optiunea 2
	In cazul ambelor optiuni bilantul emisiilor GES (directe si indirecte) este pozitiv. 
Insa, Alternativei 2 i se acorda un scor mai mare avand in vedere ca emisiile GES sunt cele mai scazute  (valoarea pozitiva din calculul bilantului emisiilor este cea mai mare). Alternativa 2 are un impact mai mic asupra factorului de mediu aer comparativ cu Alternativa 1  având în vedere că operarea sistemului de canalizare propus prin Optiunea 2 presupune un consum de energie mai mic, in comparatie cu Optiunea 1, care produce (indirect) o cantitate mai mica de GES.

	2
	Analiza de optiuni pentru zona Gura Ocnitei - Razvad (din agl. Targoviste)
	Optiunea 1: Epurarea apelor uzate din zona Gura Ocnitei – Razvad, Ocnita in SEAU existenta Gura Ocninei si transferul surplusului de debit catre SEAU Targoviste;
	Optiunea 2: Epurarea apelor uzate din zona Gura Ocnitei – Razvad, Ocnita in SEAU Targoviste
	
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca impactul asupra factorilor de mediu aer si asupra starii de sanatate a populatiei si a mediului prin disconfort olfactiv sunt mai mici in comparatie cu alternativa 1. Alternativei 2 i se acorda un scor mai mare avand in vedere ca impactul asupra factorului de mediu aer este mai mic  (valoarea pozitiva din calculul bilanțului emisiilor este cea mai mare)

	3
	Analiza de optiuni pentru agl. Sotanga zona Vulcana Pandele si aglomerarea Vulcana Bai
	Optiunea 1: Epurarea apelor uzate din zona Vulcana-Pandele si agl. Vulcana-Bai in SEAU Targoviste;
	Optiunea 2: Epurarea apelor uzate din zona Vulcana-Pandele si agl. Vulcana-Bai in SEAU Vulcana Pandele iar surplusul de debit de apa uzata sa fie preluat de SEAU Targoviste
	Optiunea 3: Epurarea apelor uzate din zona Vulcana-Pandele si agl. Vulcana-Bai in SEAU Vulcana-Pandele (extinsa);
	
	Optiunea 1
	Alternativei 1 i se acorda un punctaj de 4 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice sunt mai mici si ca impactul asupra factorilor de mediu aer si asupra starii de sanatate a populatiei si a mediului prin disconfort olfactiv sunt mai mici in comparatie cu alternativele 2 și 3. Din suprapunerea in GIS a  hartii privind potentialul producerii alunecarilor de teren cu investitiile propuse, rezulta ca zona Targoviste poate  prezenta un potential mediu de producere al alunecarilor de teren iar zona Vulcana Pandele si Vulcana Bai  un potential ridicat.

	4
	[bookmark: _Toc49945065]Analiza de optiuni pentru zona Branesti si Pucioasa Sat (din agl. Sotanga) 

	Optiunea 1: Epurarea apelor uzate din zona Branesti si Pucioasa-Sat in SEAU Branesti
	Optiunea 2: Epurarea apelor uzate din zona Branesti si Pucioasa-Sat in SEAU Pucioasa.
	
	
	Optiunea 1
	Alternativei 1 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca nu se ocupa suplimentar suprafete de teren. In cazul ambelor optiuni bilantul emisiilor GES (directe si indirecte) este pozitiv. Insa, Alternativei 1 i se acorda un scor mai mare avand in vedere ca emisiile GES sunt cele mai scazute datorita faptului ca nu se realizeaza lucrari in cadrul acestei optiuni (valoarea pozitiva din calcul bilanțului emisiilor este cea mai mare)

	5
	Analiza de optiuni pentru aglomerarea Glodeni
	Optiunea 1: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Glodeni intr-o statie de epurare noua Glodeni; iar din zona Priboiu (parte din aglomerarea Pucioasa) in statia de epurare Pucioasa;
	Optiunea 2: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Glodeni si din zona Priboiu, in statia de epurare existenta Pucioasa
	Optiunea 3: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Glodeni si din zona Priboiu, in statia de epurare existenta Doicesti si extinderea SEAU Doicesti
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca nu se vor ocupa suplimentar suprafete de teren iar impactul asupra aerului este mai mic datorita faptului ca emisiile atmosferice sunt mai mici si nu exista surse care creaza un disconfortul olfactiv de intensitate mare asupra populatiei din zonă in comparatie cu alternativele 1 si 3. Optiunile 1 si 2 sunt superioare optiunii 3 deoarece SEAU Pucioasa  descarca apele epurate in raul Ialomita (stare ecologica a apei de suprafata in punctul de descarcare apa uzata epurata este buna), SEAU Glodeni în raul Slanic (stare ecologica a apei de suprafata in punctul de descarcare apa uzata epurata este buna) iar SEAU Doicesti in raul Ialomita (stare ecologica a apei de suprafata in punctul de descarcare apa uzata epurata este moderata).

	6
	Analiza de optiuni pentru aglomerarile Moroeni-Pietrosita si Buciumeni
	Optiunea 1: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Moroeni-Pietrosita intr-o statie de epurare noua in Pietrosita, iar din aglomerarea Buciumeni in statia de epurare existenta Fieni;
	Optiunea 2: Epurarea apelor uzate din aglomerarile Moroeni-Pietrosita si Buciumeni in statia de epurare Fieni
	
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice si suprafata de teren afectata sunt mai mici in comparatie cu alternativa 1.

	7
	Analiza de optiuni pentru clusterul Gaesti
	Optiunea 1: Evacuarea debitelor de apa uzata din aglomerarile Cobia si Picior de Munte in statii de epurare independente, iar din aglomerarea Dragodana in SEAU existenta Gaesti (sistem descentralizat);
	Optiunea 2: Evacuarea debitului de apa uzata din aglomerarile Cobia, Dragodana si Picior de Munte in statia de epurare Gaesti (sistem centralizat);
	
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice si suprafata de teren afectata sunt mai mici in comparatie cu alternativa 1.

	8
	Analiza de optiuni pentru aglomerarea Cobia
	Optiunea 1: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Cobia intr-o statie de epurare noua la  Fagetu;
	Optiunea 2: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Cobia in statia de epurare existenta Gaesti
	
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice si suprafata de teren afectata sunt mai mici in comparatie cu alternativa 1.

	9
	Analiza de optiuni pentru aglomerarile Dragodana si Picior de Munte
	Optiunea 1: Epurarea apelor uzate din aglomerarile Dragodana si Picior de Munte intr-o statia de epurare noua cu capacitatea de 5.852 l.e. amplasata in satul Cuparu – construire SEAU;
	Optiunea 2: Epurarea apelor uzate din aglomerarile Picior de Munte si Dragodana  in statia de epurare existenta Gaesti;
	Optiunea 3: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Picior de Munte intr-o statia de epurare noua cu capacitatea de 3.223 l.e. amplasata in Picior de Munte, iar din aglomerarea Dragodana intr-o statie de epurare noua, cu capacitatea de 2.629 l.e. propusa in satul Cuparu.
	Optiunea 4: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Picior de Munte intr-o statia de epurare noua cu capacitatea de 3.223 l.e. amplasata in Picior de Munte, iar din aglomerarea Dragodana in statia de epurare existenta Gaesti.
	Optiunea 2
	Alternativei 2 se acorda un punctaj de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice sunt mai mici si nu se ocupa suplimentar suprafata de teren in comparatie cu alternativele 1, 3 si 4.

	10
	[bookmark: _Toc66879319][bookmark: _Hlk19842416]Analiza de optiuni pentru cluster Nucet 
	Optiunea 1: Epurarea apelor din aglomerarea Vacaresti intr-o statie de epurare propusa la Vacaresti, si epurarea apelor uzate din aglomerarea Nucet intr-o statie de epurare propusa la Nucet;

	Optiunea 2: Epurarea apelor uzate din clusterul Nucet intr-o statie de epurare propusa la Nucet

	
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice si suprafata de teren afectata sunt mai mici in comparatie cu alternativa 1

	11
	[bookmark: _Toc66879324][bookmark: _Hlk19842561]Analiza de optiuni pentru cluster Baleni 

	Optiunea 1: Statie noua de epurare in Bucsani pentru epurarea apelor uzate din aglomerarea Bucsani si extinderea statiei de epurare Baleni pentru aglomerararile Habeni si Baleni;
	Optiunea 2: Extinderea statiei de epurare Baleni pentru epurarea apelor uzate din clusterul Baleni format din aglomerarile Bucsani, Habeni si Baleni.
	
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice si suprafata de teren afectata sunt mai mici in comparatie cu alternativa 1.

	12
	Analiza de optiuni pentru clusterul Titu
	Optiunea 1: Evacuarea debitelor de apa uzata din aglomerarile Contesti, Lunguletu si Produlesi in statii de epurare independente (sistem descentralizat);
	Optiunea 2: Evacuarea debitului de apa uzata din aglomerarile Contesti, Lunguletu si Produlesti in statia de epurare existentaTitu (sistem centralizat);
	
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice sunt mai mici si nu se ocupa suplimentar suprafete de teren in comparatie cu alternativa 1. Receptorul in care sunt descarcate apele reziduale, poate fi afectat in mod negativ in cazul in care apa descarcată este mult mai calda si/sau scaderea substantiala a debitului de curgere a emisarului, in unele cazuri chiar secarea acestuia
In cazul SEAU Titu, apele epurate sunt deversate în paraul Baiu, ajungand apoi in raul Băi, in timp ce in cazul SEAU Contesti apele epurate sunt deversate direct in râul Dambovita, SEAU Produlesti in râul Șuta iar  SEAU Lunguletu deverseaza in Râul Bai. 
Astfel riscul aparitiei acestui fenomen este mult redus in cazul Alternativei 2

	13
	Analiza de optiuni pentru aglomerarea Contesti
	Optiunea 1: Epurarea apelor din aglomerarea Contesti intr-o statie de epurare noua;
	Optiunea 2: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Contesti in statia de epurare existenta la Titu
	
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice sunt mai mici si nu se ocupa permanent suprafete de teren in comparatie cu alternativa 1.

	14
	Analiza de optiuni pentru aglomerarea Lunguletu
	Optiunea 1: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Lunguletu intr-o statia de epurare noua la Lunguletu – construire SEAU;
	Optiunea 2: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Lunguletu in statia de epurare existenta Poiana – extindere SEAU;
	Optiunea 3: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Lunguletu in statia de epurare existenta Titu
	
	Optiunea 3
	Alternativei 3 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice si suprafata de teren afectata sunt mai mici in comparatie cu alternativele 1 si 2.

	15
	[bookmark: _Toc66879344][bookmark: _Hlk19843042]Analiza de optiuni pentru aglomerarea Produlesti 
	Optiunea 1: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Produlesti intr-o statia de epurare noua la Produlesti – construire SEAU;

	Optiunea 2: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Produlesti in statia de epurare existenta Costestii din Deal – extindere SEAU;

	Optiunea 3: Epurarea apelor uzate din aglomerarea Produlesti in statia de epurare existenta Titu. 

	
	Optiunea 3
	Alternativei 3 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice si suprafata de teren afectata sunt mai mici in comparatie cu alternativele 1 si 2. Receptorul in care sunt descarcate apele reziduale, poate fi afectat in mod negativ in cazul in care apa descarcată este mult mai calda si/sau scaderea substantiala a debitului de curgere a emisarului, in unele cazuri chiar secarea acestuia
In cazul SEAU Titu, apele epurate sunt deversate în paraul Baiu, ajungand apoi in raul Băi, in timp ce in cazul SEAU Produlesti si SEAU Costestii din Deal apele epurate sunt deversate direct in râul Șuta. 
Astfel riscul aparitiei acestui fenomen este mult redus in cazul Alternativei 3.


	16
	Analiza de optiuni pentru aglomerarea Racari-Tartasesti (zona Racari-Ghergani-Mavrodin)
	Optiunea 1: Evacuare ape uzate din zona Racari - Ghergani - Mavrodin (parte din aglomerarea Racari-Tartasesti) in SEAU Gulia – extindere SEAU Gulia
	Optiunea 2: Evacuare ape uzate din zona Racari - Ghergani - Mavrodin (parte din aglomerarea Racari-Tartasesti) intr-o noua SEAU – construire SEAU Racari
	Optiunea 3: Evacuare ape uzate din zona Racari - Ghergani - Mavrodin (parte din aglomerarea Racari-Tartasesti)  in SEAU Balteni – extindere SEAU Balteni
	
	Optiunea 2
	Alternativelor 2 si 3 li se acorda un punctaj maxim de 4 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice sunt mai mici datorita consumului de energie mai mic/impact asupra factorului de mediu aer mai mic.

	17
	Analiza de optiuni pentru aglomerarea Matasaru
	Optiunea 1: Realizarea unei statii de epurare noi in localitatea Putu cu Salcie (UAT Matasaru) pentru epurarea apelor uzate colectate prin extinderea sistemului de canalizare in localitatile: Mogosani (UAT Mogosani), Tetcoiu, Poroinica, Putu cu Salcie (UAT Matasaru);
	Optiunea 2: Extinderea statiei de epurare existenta in localitatea Cretulesti (UAT Matasaru) pentru preluarea apelor uzate colectate de pe teritoriul localitatilor: Mogosani (UAT Mogosani), Tetcoiu, Poroinica, Putu cu Salcie (UAT Matasaru).
	
	
	Optiunea 2
	Pentru alternativa 2 se acorda 5 puncte intrucat nu se prevede niciun potential impact asupra conservarii speciilor si habitatelor din ariile naturale protejate din zona de interes. SEAU Cretulesti (UAT Matasaru) descarca apele epurate in raul Potop, SEAU Putu Cu Salcie in raul Arges din interiorul ariilor Naturale Protejate ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSPA0161Lunca Mijlocie a Argeșului.
Receptorul in care sunt descarcate apele reziduale, poate fi afectat in mod negativ in cazul in care apa descarcate este mult mai calda si/sau scaderea substantiala a debitului de curgere a emisarului, in unele cazuri chiar secarea acestuia.
Astfel, optiunea 2 este superioara optiunii 1. 

	18
	Analiza de optiuni pentru aglomerarea Visina
	Optiunea 1: Realizarea unei statii de epurare noi pentru aglomerarea Visina;
	Optiunea 2:  Extinderea statiei de epurare existenta in aglomerarea Rascaieti pentru preluarea debitului de apa uzata din aglomerarea Visina
	
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj mai mare avand in vedere ca suprafata permanenta de teren ocupata este mai mica in cazul alternativei 2 fata de alternativa 1. Receptorul in care sunt descarcate apele reziduale, poate fi afectat in mod negativ in cazul in care apa descarcată este mult mai calda si/sau scaderea substantiala a debitului de curgere a emisarului, in unele cazuri chiar secarea acestuia. 
SEAU  Brosteni noua va descarca apele uzate epurate in raul Neajlov iar SEAU Visina/Rascaieti   in canalul de desecare din Amenajarea de Desecare Neajlov – Vanatorii Mari. Astfel riscul aparitiei acestui fenomen este mult redus in cazul Alternativei 2.

	19
	Analiza de optiuni pentru aglomerarea Ungureni
	Optiunea 1: Evacuare ape uzate din aglomerarea Ungureni in SEAU existenta in Corbii Mari – extindere SEAU
	Optiunea 2: Evacuarea apelor uzate din aglomerarea Ungureni in SEAU noua din Ungureni
	
	
	Optiunea 1
	Receptorul in care sunt descarcate apele reziduale, poate fi afectat in mod negativ in cazul in care apa descarcate este mult mai calda si/sau scaderea substantiala a debitului de curgere a emisarului, in unele cazuri chiar secarea acestuia.
Starea ecologica a raului Neajloc in zonele de interes este buna iar starea ecologica a raului Arges in zona de referinta este moderata. Astfel optiunea 1 este superioara optiunii 2. Alternativei 1 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice, suprafetele de teren  si impactul asupra biodiversitatii afectate sunt mai mici in comparatie cu alternativa 2


	20
	Analiza de optiuni pentru cluster Potlogi
	Optiunea 1: Evacuarea apelor uzate din aglomerarea Potlogi in statia de epurare Potlogi cu extindere SEAU si evacuarea apelor uzate din aglomerarea Romanesti intr-o statie de epurare nou la Romanesti;
	Optiunea 2: Evacuarea apelor uzate din aglomerararile Potlogi si Romanesti in statia de epurare Potlogi cu extindere SEAU.
	
	
	Optiunea 2
	Alternativei 2 i se acorda un punctaj maxim de 5 puncte avand in vedere ca emisiile atmosferice si suprafata de teren afectata sunt mai mici in comparatie cu alternativa 1.




Optiunile privind gestionarea namolului se gasesc in cap 6 .2. Gestionarea Namolului conform Strategiei de gestionare a namolului.

3.1.14.1. [bookmark: _Toc133327566]Optiuni tehnologice utilizate privind statiile de epurare a apei uzate
Pentru toate optiunile, investitia specifica si costurile de operare se calculeaza pentru diferite capacitati ale statiei de epurare. Pe baza lor va fi realizat un calcul al Valorii Actualizate Nete pentru toate schemele de epurare si pentru toate capacitatile de tratare. 
Plecand de la experientele anterioare, urmatorul tabel cuprinde recomandarile indicative cu privire la schema de tratare a apei uzate si tipul constructiv al acesteia, care ar trebui sa fie aleasa functie de capacitatea selectata sau necesara a statiei de epurare. 
[bookmark: _Hlk21955846][bookmark: _Toc247001990][bookmark: _Toc426074849][bookmark: _Toc133327713][bookmark: _Toc138091533][bookmark: _Toc143777981]Tabel 10	Schema de tratare a apei uzate functie de capacitatea SEAU
	Capacitatea SE in L.E,
	Nivel de tratare biologica
	Procesul adoptat pentru treapta biologica si
 tratare namol

	2.000 pana la 5.000
	Secundar (cu exceptia cazurilor in care se cere si tertiar)
	SE Modulare/Compacte cu tehnologii: biofiltrare, SBR, MBBR (cu stabilizare aeroba namol).

	5.000 pana la 50.000
	< 10.000 Secundar (cu exceptia cazurilor in care se cere si tertiar)
> 10.000 Tertiar
	SBR sau Clasica cu Aerarea Extinsa (cu stabilizarea aeroba a namolului)

	> 50.000
	Tertiar
	Clasica + stabilizare anaeroba namol



· Pentru SE mici, statiile modulare precum SBR, alte tipuri de filtre biologice sunt o solutie tehnica corespunzatoare, deoarece pot fi furnizate prefabricat..

· Pentru SE de dimensiuni medii, aerarea extinsa este larg utilizata. Motivul este acela ca, aceste statii pot fi construite relativ compact, deoarece procesul de stabilizare a namolului este inclus si nicio structura suplimentara de stabilizare a namolului precum metantacurile, ingrosatoarele etc. nu este necesara. Din aceasta cauza, eforturile operationale cu privire la operarea si intretinerea personalului etc. sunt relativ scazute. Cu toate acestea, dezavantajul este acela ca potentialul energetic al apei uzate si al namolului activat produs ca un rezultat al incarcarilor din apa uzata nu este folosit.

· Acest dezavantaj major devine mai semnificativ atunci cand creste capacitatea selectata a SE peste o anumita capacitate a statiei (de regula 50000 LE). Atunci este mult mai economic sa se investeasca in fermentarea anaeroba a namolului (metantancuri) si sa se recupereze energia prin aceasta etapa. Costurile de investitie pentru unitatile de tratare a namolului vor fi compensate de energia recuperata de la biogazul rezultat din fermentare.
Alegerea optiunii tehnologice s-a facut functie de tehnologia existenta in amplasament sau de cea mai avantajoasa optiune din punct de vedere tehnico-economic.
In tabelul urmator sunt indicate tehnologiile propuse, cu avantajele si dezavantajele acestora.
[bookmark: _Toc479888434][bookmark: _Toc133327714][bookmark: _Toc138091534][bookmark: _Toc143777982]Tabel 11	Analiza comparativa pentru tehnologia de epurare
	Tehnologie
	Avantaje
	Dezavantaje
	Observatii

	MBBR

Domeniul de aplicare: 
≤ 5.000 l.e
	- amprenta la sol redusa
- instalatie modulara ce se poate extinde usor
- cost de investitie relativ scazut 
- consum de energie electrica scazut
	-  nu asigura stabilizarea namolului, o stabilizare aeroba separata a namolului ridicand costurile de investitie si consumurile de energie electrica
- necesitate aprovizionare biopreparate specifice
-  foarte putina automatizare: pompe, suflante, echipamente dozare
	- aceasta tehnologie se poate propune in cazul unei extinderi, cand deja sunt instalate in teren containere MBBR

	Biofiltre

Domeniul de aplicare: 
≤ 10.000 l.e.
	- amprenta la sol redusa
- instalatie modulara ce se poate extinde usor
- functionare complet automatizata
- asigurarea functionarii la debite mici (recirculare debit)
- asigurarea functionarii la debite si incarcari variabile
- asigurarea stabilizarii namolului
- instalare intr-o hala metalica
- concentratii ale efluentului epurat sub valorile impuse de NTPA-001
	- cost de investitie relativ ridicat
- cost superior tehnologiei MBBR datorita automatizarii si halei in care sunt instalate echipamentele (cost hala amenajata: 90.000 euro)
- nu exista alte dezavantaje majore
	- aceasta tehnologie este indicata pentru statiile de epurare noi
- toate treptele de tratare, fiind intr-o hala metalica, se pot instala si la distante mai mici de 300m de prima cladire.

	SBR, varianta optimizata cu alimentare continua

Domeniul de aplicare: 
≤ 30.000 l.e.
	- amprenta la sol mai mica fata de cea a unei statii cu tehnologie clasica, dar relativ mare fata de MBBR si biofiltrare
- functionare complet automatizata
- asigurarea functionarii la debite si incarcari variabile
- asigurarea stabilizarii namolului
- concentratii ale efluentului epurat sub valorile impuse de NTPA-001
	- amprenta la sol mai mare fata de tehnologiile MBBR sau biofiltrare 
- cost de investitie relativ ridicat
- nu exista alte dezavantaje majore
	- aceasta tehologie este indicata pentru statiile de epurare noi, ca alternativa la tehnologia clasica

	Clasic, cu bazine biologice, decantoare secundare si recircularea namolului

Domeniul de aplicare: orice capacitate
	- functionare complet automatizata
- asigurarea stabilizarii namolului
- concentratii ale efluentului epurat sub valorile impuse de NTPA-001
	- amprenta la sol mare
- nu asigura functionare la debite variabile
- consum ridicat de energie electrica 
- nu exista alte dezavantaje majore
	- aceasta tehnologie se poate propune in cazul unei extinderi, cand deja in amplasament este implementata solutia clasica




3.1.14.2. [bookmark: _Toc133327507]Optiuni privind filiera de tratare

Filierele tehnologice existente in judetul Dambovita trateaza apa de suprafata si subterana. De altfel si cele recent construite prin programul POS Mediu sunt adecvate calitatii apelor subterane captate din diverse amplasamente. 
Calitatea apei subterane din zona Dambovita este suficient de bine documentata prin rapoarte de analize elaborate pentru diverse locatii. 
Filiera de tratare necesara pentru apa de suprafata din judetul Dambovita  trebuie sa cuprinda:
-	Sitare-Deznisipare pentru retinerea corpurilor mari si a suspe nsiilor gravimetrice;
-	Preoxidare in scopul inhibarii virusilor sau bacteriilor fecaloide provenite d in deversari ilegale;
-	Tratare cu carbune activ pulverulent pentru retinerea substantelor organice sintetice s au naturale in exces;
-	Coagulare – floculare cu reactivi specifici inclusiv  aditivi de floculare;
-	Decantare;
-	Filtrare pe nisip cuartos;
-	Ozonizare pentru reducerea precursorilor (solubili DOC) dezinfectiei cu clor care duc la formare subprodusi de reactie, tip THM;
-	Filtrare pe CAG;
-	Dezinfectie cu clor gazos + reglare pH;
La aceasta uneori ar putea sa fie necesare si alte trepte de tratare cum ar fi cea pentru reducerea amoniului. 
Fata de cele prezentate anterior este evident ca o filiera de tratare a apei care poate contine in cel mai rau caz amoniu, fier si mangan prezinta CAPEX si OPEX mai mic asigurand in acelasi timp si siguranta in functionare. In plus complexitatea operarii este mult mai mica.
Tehnologiile de tratare pentru potabilizare propuse in prezentul studiu de fezabiltate, se bazeaza pe recomandarile studiilor de tratabilitate efectuate. Procesele tehnologice de la statiile de tratare a apei, incluse in proiect, sunt prevazute cu instalatii de deferizare-demanganizare, instalatii de reducere a amoniului si dezinfectarea cu clor.
Tehnologii de reducere fier si mangan
In principiu solutia tehnica trebuie sa cuprinda oxidarea urmata de retinerea pe un mediu  filtrant. Oxidantii uzitati: Oxigenul, Clorul, Ozonul, Permanganatul de potasiu.
Atunci cand oxidarea se face in bazin de contact cel mai ineficient in reducerea Mn este oxigenul care necesita un timp foarte mare de contact (peste 60 min) chiar si la un pH al apei extrem de ridicat 9,5 al apei. 
Cei mai eficienti reactivi sunt ozonul si permanganatul de potasiu care necesita timp de contact scazut la pH uzual al apei subterane. 
Clorul are eficienta moderata la un timp de contact de min. 40 de minute si pH al apei la de 8.2- 8,3. Totusi, acesta are avantajul ca impreuna cu o masa catalitica filtranta da rezutate excelente in retinerea Fe, Mn si H2S la timpi de contact de max 10 minute. 
Permanganatul de potasiu este un reactiv mai scump dar foarte eficient chiar cand este utilizat ca atare in bazine de contact de 10 minute cu pH normal al apei (6.5 – 7). Atunci cand bazinul de contact este urmat de un filtru cu nisip manganizat eficienta de retinere creste ducand la micsorarea dozei. Totusi, dozarea permanganatului de potasiu se face intr-un ecart relativ mic, oricand existand riscul unei supradoze – care ar colora apa in roz sau unei doze insuficiente pentru oxidarea manganului, acesta fiind si principalul dezavantaj.
S-a avut in vedere si tehnologia de reducerea biologica a manganului care necesita anumite conditii de functionare:
· Aerare si filtrare la intensitate ridicata (viteza de filtrare de min 40m/h)
· Cresterea Ph -ului >7.5 unitati
· Mentinerea unui  potential redox ridicat ORP>400mV. Daca potentialul redox scade brusc, bacteriile vor solubiliza  MnO2 la Mn2+, instantaneu, proces care se manifesta in perioada de repaus a procesului de tratare
· Necesita un mediu de filtrare special, cu o granulometrie mai mare (> 1.35mm) fata de cel utilizat in filtrele multimedia, compus din granule speciale de argila arsa.
Aceasta tehnologie are urmatoarele dezavantaje:
· Necesita timp mai mare de amorsare a procesului, pentru formarea patului biologic;
· Tehnicitate ridicata in exploatare pentru mentinerea unui ORP ridicat permanent;
· Nesiguranta in eficienta procesului datorate adaptabilitatii greoaie la variatii de calitate/cantitate a apei (scoaterea unui numar de foraje din functiune);
In concluzie, s-au identificat urmatoarele optiuni posibile:
1. Aerare - ridicare pH cu NaOH - oxidare cu clor intr-un bazin de contact (timp contact=40 min) - Filtrare pe filtre sub presiune cu masa catalitica cu viteze de filtrare de minim 15 m/h - filtre pe carbune activ pentru retinerea subprodusilor de reactie sau evitarea supraclorarilor - dezinfectie
1. Aerare- Bazin de contact cu clorul de 40 minute comun cu breakpoint unde este cazul  pentru oxidare Fe si Mn - filtrare pe filtre sub presiune multistrat la viteze scazute ( 10 m/h) pentru a sconta pe eficienta ceruta de retinere a precipitatului fara o utilizare prealabila de coagulant - filtre pe carbune activ pentru retinerea subprodusilor de reactie sau evitarea supraclorarilor - dezinfectie
Alternativ se poate modifica filiera anterioara prin introducerea unui bazin de contact cu KMnO4 de 10 minute aval de cel al clorului numai pt reducere Mn.
1. Filtrare biologica: Bazin contact apa bruta / tratata 60mc– biofiltre care au prevazut sisteme de aerare D=3m, H=7m - bazin colectare apa tratata si recirculare - dezinfectie
Avand in vedere ca dintre variantele de oxidare chimica cea mai uzuala este cea cu filtre catalitice, aceasta a fost analizata din punct de vedere al investitiei si costurilor de operare in paralel cu tehnologia cu filtre biologice.
Calculul s-a realizat pentru SA Persinari, care dispune de un sistem de alimentare cu apa compus din 2 foraje, gospodrie de apa si retea distributie, dar care prezinta depasiri la indicatorul Mn in apa captata.
Conform fisierului de calcul anexat in Vol II-Anexa 02 SAA-2.04 Analiza de optiuni-Anexa 2.4.01AO-SAA Vacaresti-Persinari, rezultalul evaluarii optiunilor analizate, din punct de vedere al costului de investitie, al costului de operare, al costului financiar unitar dinamic (DUC) la 4% si al Valorii Actualizate Nete (NPV) la 4%, este prezentat in tabelul urmator:
	Cost financiar-economic
	Tehnologia cu filtre catalitice
	Tehnologia cu filtre biologice

	Cost de investitie (Euro)
	1.426.326
	1.453.635

	Cost de operare (Euro/an)
	116.579
	122.543 

	Cost financiar unitar dinamic la 4%
	0,86 
	 0,88 

	Valoare Actualizata Neta (VAN) la 4%
	2.856.576
	2.923.821 



Tinand cont de analiza comparativa a celor 2 optiuni din tabelul de mai sus si de valorile obtinute, rezulta ca  tehnologia de oxidare chimica utilizand filtre catalitice este cea mai potrivita a se implementa pentru reducerea manganului.
Tehnologii de reducere amoniu 
Amoniu poate fi redus prin diferite tehnologii care sunt aplicabile in functie de calitatea apei, de concentratia de amoniu si de conjunctura celorlalte procese din cadrul filierei de tratare. 
In cazul unor concentratii reduse de amoniu, dar peste limitele de potabilitate, solutii tehnice ca schimbatori de ioni, nitrificare biologica sau osmoza inversa au fost excluse pe  urmatoarele considerente:
· Pret de investitie ridicat;
· Costuri de intretinere si exploatare apreciabile;
· Tehnicitate ridicata in exploatare;
· Nesiguranta in eficienta procesului datorate adaptabilitatii greoaie la variatii de calitate/cantitate a apei (scoaterea unui nr  de foraje din functiune);- pentru nitrificare biologica
Solutia adoptata in acest caz va fi cea cu oxidare la breakpoint care are avantajul utilizarii unui reactiv ieftin clor gazos/ hipoclorit de sodiu prezent deja ca dezinfectant / oxidant in cadrul filierei de tratare. Acolo unde este aplicata aceasta tehnologie vor fi implementate si filtre pe carbune activ pentru retinerea eventualilor subprodusi de reactie (cloramine) si evitarea supraclorinarilor sau chiar retinerea precursorilor de formare a THM.
Tehnologii de dezinfectie a apei: Cl2, ClO2, Ozon, UV
Consultantul recomanda folosirea clorului pentru dezinfectarea apei potabile deoarece acest proces este practicat de ani de zile cu succes in toata Romania. Clorul gazos (Cl2) este folosit in pentru comunitatile mari pe cand hipocloritul de sodiu (NaOCl) este utilizt pentru statii de scara redusa –alimentarea rurala cu apa.  
Apa poate fi dezinfectata folosind si alte tehnici precum Ozonul (O3), Dioxidul de Clor (ClO2) si radiatia ultravioleta (UV). Sistemele UV/O3 oxideaza instantaneu substantele organice. Ozonul reactioneaza rapid fara a lasa un dezinfectant rezidual. Dezinfectarea UV depinde de intensitatea lumnii care intra in contact cu apa. Ca un rezultat, apa cu turbiditate si culoare scazute este preferata pentru tratarea UV. 
Pentru toate tehnicile, eficienta dezinfectarii este legata de combinarea dozarii si a timpului de contact (CT).  
Folosirea clorului ca dezinfectant este usor acceptata in intreaga lume si este usor utilizata in Romania.
Clorinarea este o alegere des intalnita datorita caracteristicilor sale reziduale. Eficacitatea ei este foarte simpla de controlat prin masurarea clorului rezidual acolo unde este necesar.   
Tehnologiile de clorinare sunt disponibile de la cele mai mici aplicatii ale sistemului public de apa pana la cele mai mari ST, in forme gazoase, solide si lichide. 
Avand in vedere proprietatilor reactivilor mentionati rezulta sintetic urmatoarele concluzii:
· Referitor la doza dezinfectant rezidual : 
· Nu se obtine prin folosirea UV / O3.
· Dioxidul de clor este foarte reactiv. Capacitatea de dezinfecție este independentă de valoarea pH-ului. Are efect rezidual intens datorat stabilității sale în conducte și țevi, oferind astfel protectie microbiologică optimă (ore, chiar zile). Reducerea biofilmului din conducte, țevi și rezervoare protejează întreg sistemul împotriva contaminarii cu Legionella. Nu formează THM (trihalometani) și alte hidrocarburi chlorinate, dar peste anumite valori, produce cloriti si clorati in retea, care sunt toxici.
· Referitor la Operare si intretinere: 
· Senzorii UV necesita calibrare si intretinere speciala periodica
· Instalatiile de O3 necesita intretinere periodica si personal calificat de intretinere 
· Dioxidul de clor se prepara insitu si trebuie dozat cu atentie sporita pentru a nu depasi limitele subprodusilor de reactie extremi de nocivi. Dioxidul de clor necesita un personal calificat.  
· Folosirea hipocloritului va necesita o intretinere frecventa a bazinelor de preparare si a conductelor de injectie.  
· Clorul gazos necesita o atentie mai mare in utilizare si depozitare. 
· Utilizarea comuna:
· Avand in vedere costul redus cel mai des utilizat este clorul gazos si hipocloritul de sodiu.
· Investitia: Costuri mai mari de investitie si operare sunt asteptate pentru UV, dioxid de clor si O3. 
· Hipocloritul de sodiu se poate produce local, electrolitic. 
In prezent solutiile tehnice de dezinfectie promovate la nivelul ariei de proiect sunt cele pe baza de clor gazos sau hipocloritul de sodiu. Pentru noile capacitati de tratare necesare se propune utilizarea hipocloritului de sodiu.  

3.1.16 [bookmark: _Toc509919844][bookmark: _Toc513816562][bookmark: _Toc514251279]Alte activităţi care pot apărea ca urmare a implementării proiectului
Nu este cazul.
3.1.17 [bookmark: _Toc509919845][bookmark: _Toc513816563][bookmark: _Toc514251280][bookmark: _Hlk143097990]Alte autorizaţii cerute prin proiect
Avize cerute prin proiect sunt prezentate tabelar mai jos. 
[bookmark: _Toc143777983]Tabel 12 Alte autorizații cerute prin proiect
	[bookmark: _Toc529131746][bookmark: _Toc536014649][bookmark: _Toc536014723][bookmark: _Toc536015256][bookmark: _Toc536016037][bookmark: _Toc536016656][bookmark: _Toc14769492][bookmark: _Hlk143097946][bookmark: _Hlk59061883]CL
	Certificate de Urbanism eliberate pentru proiect/Autorizatii de construire 
	Avize/acorduri solicitate

	[bookmark: RANGE!B3]CL1 - Surse de apa, rezervoare, statii de clorinare, statii pompare, aductiuni pentru Targoviste, Aninoasa, Sotanga, Vulcana Bai, Dragomiresti, Tatarani, Vacaresti, Persinari
	 CU 116/22.06.2020/ CL01 AC 58_12.09.2022-EXECUTIE
	Alimentarea cu apa si canalizare, Ministerul Culturii, Apele Romane
Compania de apa Targoviste 

	[bookmark: RANGE!B4][bookmark: _Hlk10470462]CL2 - Surse de apa, rezervoare, statii de clorinare, statii pompare, aductiuni pentru Titu, Contesti, Racari, Lunguletu, Potlogi, Odobesti, Ciocanesti, Slobozia Moara, Produlesti
	CU 125/29.06.2020/ CL02 Autorizatie de Construire CL02 nr. 6_07.03.2023 Ob 3, 4
	Alimentarea cu apa si canalizare, Ministerul Culturii, Apele Romane

	[bookmark: RANGE!B5]CL3 - Surse de apa, rezervoare, statii de clorinare, statii pompare, aductiuni pentru Hulubesti, Gura Foii, Dragodana, Mogosani, Matasaru, Crangurile, Petresti, Morteni, Visina, Ludesti
	135/09.07.2020
	Alimentarea cu apa si canalizare, Ministerul Culturii, Apele Romane

	[bookmark: RANGE!B6]CL 4 -  Surse de apa, rezervoare, statii de clorinare, statii pompare, aductiuni pentru Butimanu, Niculesti, Dobra, Bucsani, Baleni, Finta.
	163/17.08.2020
	Alimentarea cu apa si canalizare, Ministerul Culturii, Apele Romane

	[bookmark: RANGE!B7]CL 5 -  Surse de apa, rezervoare, statii de clorinare, statii pompare, aductiuni pentru Pucioasa, Fieni, Buciumeni, Moroeni, Pietrosita, Glodeni, Malu cu Flori
	164/17.08.2020
	Alimentarea cu apa si canalizare, Ministerul Culturii, Apele Romane

	[bookmark: RANGE!B8]CL 6 -   Extindere si realizare statii de epurare in Fieni, Racari, Nucet, Baleni, Matasaru, Corbii Mari, Finta, Morteni, Visina, Potlogi, Targoviste, Gaesti, Titu.
	130/06.07.2020
	Alimentarea cu apa si canalizare, Ministerul Culturii, Apele Romane

	[bookmark: RANGE!B9]CL7 - Realizare statie de tratare Valea Lunga
	51/26.02.2020
	Alimentarea cu apa si canalizare, Ministerul Culturii, Apele Romane

	[bookmark: RANGE!B10]CL8 - Reabilitarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Targoviste, Aninoasa, Ulmi, Sotanga.
	CU 260/02.12.2019/ CL08 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 48 din 25.10.2021
	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze naturale, transport produse petroliere, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, MAI, CNAIR, DJ, drumurile locale, DAPPP, Apele Romane
SDEE Muntenia Nord-SD Targoviste, CNTEE Transelectrica S.A., SC Compania de apa Targoviste S.A., Enel Energie Muntenia S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, S.C. RCS&RDS S.A., Optinet S.R.L., S.C. Telekom Romania Communication S.A., S.C. Akta Telekom S.A., Orange Romania S.A. Vodafone S.A (S.C. UPC Romania S.A.), Softex SRL, S.C. UPC Romania S.A., Next Communications S.R.L, STS, S.C. Conpet S.A. Ploiesti, S.C. OMV Petrom S.A., Primaria Aninoasa, Primaria Sotanga, Primaria Ulmi, Directia de Administrare a Patrimoniului Public si Privat Targoviste, Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, Directia Generala de Infrastructura Locala, Compania Nationala de Cai Ferate “CFR” S.A., Administratia Nationala Apele Romane

	[bookmark: RANGE!B11]CL 9 - Reabilitarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Pucioasa, Fieni, Moroeni, Pietrosita, Buciumeni
	CU 8/15.01.2020, 232/11.11.2019/ CL09 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 8 din 08.02.2022
	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze naturale, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, CNAIR, DJ, drumurile locale, CNCFR, Apele Romane
SDEE Muntenia Nord-SD Targoviste, SC Compania de apa Targoviste S.A., Enel Energie Muntenia S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, S.C. RCS&RDS S.A., Focus Sat., S.C. Telekom Romania Communication S.A., Orange Romania S.A. Vodafone S.A (S.C. UPC Romania S.A.), Serviciul de Telecomunicatii Speciale, Primaria Moroeni, Primaria Pietrosita, Primaria Buciumeni, Primaria Fieni, Primaria Pucioasa,  Directia de Administrare a Patrimoniului Public si Privat Targoviste, Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, Directia Generala de Infrastructura Locala, S.C.HeidelbergCement Romania S.A. , Administratia Nationala Apele Romane

	CL10 - Extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare  in Razvad, Gura Ocnitei, Ocnita, Glodeni
	CU 54/02.03.2020/ CL10 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 38 din 01.07.2022
	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze naturale, transport produse petroliere, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, CNAIR, DJ, drumurile locale, DAPPP, CNCFR, Apele Romane
SDEE Muntenia Nord-SD Targoviste, Transelectrica S.A, S.C. Compania de apa Targoviste S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, S.C. Transgaz S.A., S.C. RCS&RDS S.A., S.C. Telekom Romania Communication S.A., Vodafone S.A (S.C. UPC Romania S.A.), S.C. Akta Telekom S.A., S.C. Elycom S.R.L., Serviciul de Telecomunicatii Speciale, S.C. Conpet S.A Ploiesti, S.C. OMV Petrom S.A.,  Primaria Razvad, Primaria Gura Ocnitei, Primaria Ocnita, Primaria Glodeni, Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, Directia Generala de Infrastructura Locala, Directia de Administrare a Patrimoniului Public si Privat Targoviste, Compania Nationala de Cai Ferate “CFR” S.A. , Administratia Nationala Apele Romane

	CL 11 -  Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Moreni, Iedera, Valea Lunga
	CU 90/29.04.2020/  CL11 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 53 din 24.11.2021
	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze naturale, transport produse petroliere, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, DJ, drumurile locale, Uzina Automecanica Moreni, Apele Romane
SDEE Muntenia Nord-SD Targoviste, S.C. Compania de apa Targoviste S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, Premier Energy S.R.L., S.C. Telekom Romania Communication S.A., Vodafone S.A (S.C. UPC Romania S.A.), S.C. Akta Telekom S.A., S.C. Elycom S.R.L., S.C. Conpet S.A Ploiesti, S.C. OMV Petrom S.A.,  Primaria Moreni, Primaria Iedera, Primaria Valea Lunga, Directia Generala de Infrastructura Locala, Uzina Automecanica Moreni, Administratia Nationala Apele Romane

	CL12 - Extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Vulcana Bai, Vulcana Pândele, Branesti
	CU 32/03.02.2020/ CL12 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 55 din 24.11.2021
	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze natural, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, CNAIR, DJ, drumurile locale, CNCFR, Apele Romane
SDEE Muntenia Nord-SD Targoviste, Enel Energie Montenia S.A., S.C. Compania de apa Targoviste S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, S.C. Premiei Energy S.R.L, S.C. RCS&RDS S.A., S.C. Telekom Romania Communication S.A., Vodafone S.A (S.C. UPC Romania S.A.), Serviciul de Telecomunicatii Speciale, Primaria Pucioasa, Primaria Vulcana Bai, Primaria Vulcana Pandele, Primaria Branesti, Primaria Doicesti, Primaria Sotanga, Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, Directia Generala de Infrastructura Locala, Compania Nationala de Cai Ferate “CFR” S.A. , Administratia Nationala Apele Romane

	[bookmark: RANGE!B16]CL13 - Extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Dragomiresti, Manesti, Tatarani
	CU 4/10.01.2020/ CL13 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 50 din 25.10.2021
	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze natural, transport produse petroliere, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, CNAIR, DJ, drumurile locale, Apele Romane
SDEE Muntenia Nord-SD Targoviste, S.C. Compania de apa Targoviste S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, S.C. Premiei Energy S.R.L, S.C. Telekom Romania Communication S.A., Vodafone S.A (S.C. UPC Romania S.A.), Orange Romania S.A.,S.C. Akta Telekom S.A.,  Serviciul de Telecomunicatii Speciale, S.C. OMV Petrom S.A., Primaria Dragomiresti, Primaria Manesti, Primaria Tatarani,, Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, Directia Generala de Infrastructura Locala, Administratia Nationala Apele Romane

	[bookmark: RANGE!B17]CL14 – Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Nucet, Persinari, Văcăreşti, Lucieni, Ludesti
	CU 263/05.12.2019, 7/14.01.2020/ CL14 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 46 din 25.10.2021
	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze natural, transport produse petroliere, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, CNAIR, DJ, drumurile locale, CNCFR, Apele Romane
S.D.E.E. Muntenia Nord-SD Targoviste, , S.C. Compania de apa Targoviste S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, Canalizare-Comuna Ludesti, Canalizare-Primaria Hulubesti, S.C. Transgaz S.A., S.C. RCS&RDS S.A., S.C. Telekom Romania Communication S.A., Vodafone S.A (S.C. UPC Romania S.A.), S.C. Akta Telekom S.A., Serviciul de Telecomunicatii Speciale, S.C. Conpet S.A Ploiesti,  Primaria Nucet, Primaria Persinari, Primaria Vacaresti, Primaria Lucieni, Primaria Hulubesti, Primaria Ludesti, Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, Directia Generala de Infrastructura Locala, Compania Nationala de Cai Ferate “CFR” S.A. , Administratia Nationala Apele Romane

	[bookmark: RANGE!B19]CL15 - Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Hulubesti, Potlogi, Odobesti, Corbii Mari,  Dragodana, Gura Foii*, Cobia, Mogosani, Matasaru
	CU 268/18.12.2019, 261/02.12.2019, 104/03.06.2020/ CL15 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 57 din 02.09.2022
	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze natural, transport produse petroliere, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, CNAIR, DJ, drumurile locale, CNCFR, ANIF, Apele Romane
S.D.E.E. Muntenia Nord-SD Targoviste, Enel Energie Multenia S.A., S.C. Compania de apa Targoviste S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, S.C. RCS&RDS S.A., S.C. Telekom Romania Communication S.A., Vodafone S.A (S.C. UPC Romania S.A.), S.C. Akta Telekom S.A., S.C. Orange Romania S.A., S.C. Prompt Service S.R.L., S.C. Cabel System S.R.L., Serviciul de Telecomunicatii Speciale, S.C. Conpet S.A Ploiesti, S.C. OMV Petrom S.A.,  Primaria Gaesti, Primaria Cobia, Primaria Dragodana, Primaria Gura Foii, Primaria Matasaru, Primaria Mogosani, Primaria Potlogi, Primaria Odobesti, Primaria Corbii Mari, Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, Directia Generala de Infrastructura Locala, Compania Nationala de Cai Ferate “CFR” S.A. , Administratia Nationala Apele Romane, Administratia Nationala de Imbunatatiri Funciare.

	CL16 - Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Produlesti, Braniştea, Conteşti
	CU 101/27.05.2020, 80/09.04.2020/ CL16 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 52 din 24.11.2021



	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze natural, transport produse petroliere, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, CNAIR, DJ, drumurile locale, CNCFR, Apele Romane
S.D.E.E. Muntenia Nord-SD Targoviste, Enel Energie Multenia S.A., S.C. Compania de apa Targoviste S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, S.C. Transgaz S.A., S.C. RCS&RDS S.A., S.C. Telekom Romania Communication S.A., Vodafone S.A (S.C. UPC Romania S.A.), S.C. Akta Telekom S.A., S.C. Orange Romania S.A., S.C. Deltanet  S.R.L., S.C. Proinet S.R.L., S.C. Cabel System S.R.L., Serviciul de Telecomunicatii Speciale, S.C. Conpet S.A Ploiesti,  Primaria Produlesti, Primaria Contesti, Primaria Branistea, Primaria Salcioara, Primaria Titu, Primaria Racari, Primaria Lunguletu, Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, Directia Generala de Infrastructura Locala, Compania Nationala de Cai Ferate “CFR” S.A. , Administratia Nationala Apele Romane

	CL17 - Reabilitarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Vişina, Morteni, Petresti, Malu cu Flori*
	CU 11/20.01.2020, 58/12.03.2020/ CL17 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 49 din 25.10.2021
	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze natural, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, CNAIR, DJ, drumurile locale, Apele Romane
S.D.E.E. Muntenia Nord-SD Targoviste, S.C. Compania de apa Targoviste S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, S.C. RCS&RDS S.A., S.C. Telekom Romania Communication S.A., Vodafone S.A (S.C. UPC Romania S.A.), S.C. Akta Telekom S.A., S.C. Orange Romania S.A., S.C. Cabel System S.R.L., Serviciul de Telecomunicatii Speciale, Primaria Malu cu Flori, Primaria Morteni, Primaria Petresti, Primaria Visina, Primaria Rascaieti, Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, Directia Generala de Infrastructura Locala, Administratia Nationala Apele Romane

	CL18 - Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Baleni, Bucsani, Finta
	CU 9/16.01.2020/ CL18 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 54 din 24.11.202
	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze natural, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, DJ, drumurile locale, Salubritate, Apele Romane
S.D.E.E. Muntenia Nord-SD Targoviste, Stranselectrica S.A., S.C. Compania de apa Targoviste S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, S.C. Telekom Romania Communication S.A., S.C. Semsat S.R.L., S.C. Orange Romania S.A., Serviciul de Telecomunicatii Speciale, Primaria Bucsani, Primaria Baleni, Primaria Finta, Directia Generala de Infrastructura Locala, Salubritate-Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara-Dambovita, Administratia Nationala Apele Romane, 

	CL19 - Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa in Butimanu, Niculesti, Ciocăneşti
	CU 123/29.06.2020/CL19 AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE nr. 47 din 25.10.2021, cu anexa
	Alimentare cu apa si canalizare, energie electrica, telefonie, gaze natural, ISU, DSP, MApN, Politia rutiera, Ministerul Culturii, CNAIR, DJ, drumurile locale, Apele Romane
S.D.E.E. Muntenia Nord-SD Targoviste, S.C. Compania de apa Targoviste S.A., S.C. Engie Romania Distrigaz Sud Retele, S.C. Transgaz S.A., S.C. Telekom Romania Communication S.A., Vodafone S.A (S.C. UPC Romania S.A.), S.C. Akta Telekom S.A., S.C. Orange Romania S.A., Serviciul de Telecomunicatii Speciale, Primaria Butimanu, Primaria Niculesti, Primaria Ciocanesti, Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, Directia Generala de Infrastructura Locala, Compania Nationala de Cai Ferate “CFR” S.A. , Administratia Nationala Apele Romane


                                                                          
4 [bookmark: _Toc143770856]DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE DEMOLARE NECESARE
 
Lucrarile de demolare identificate pentru realizarea proiectului sunt:

· Demolare rezervor Racari si realizare pe acelasi amplasament a unui rezervor nou
· Demolare planseu GA Priseaca Camera Vanelor
· Demolare fundatiei existente din Targoviste si statii hidrofor 
· Demolare cabina foraj existent Gheboieni din UAT Tatarani
Din analiza de optiuni a reiesit ca apele uzate provenite din localitatile Vulcana Pandele si Gura Ocnitei se vor epura in SEAU Targoviste și astfel că nu se mai realizează lucrări în aceste localități. Stațiile SEAU Vulcana Pandele  și  SEAU Gura Ocnitei vor rămâne în grija operatorului regional de apă și nu sunt propuse pentru demolare. 

Dezafectarea investitiilor consta in demolarea constructiilor si instalatiilor, precum si eliminarea deseurilor din amplasament. 
Se recomanda gestionarea corespunzatoare a deseurilor din demolari, reutilizarea in alte locatii sau on site, predarea deseurilor reciclabile catre operatori economici autorizati care au instalatii de tratare/concasare a deseurilor din demolari si in ultima etapa pentru deseurile care nu pot fi valorificate eliminarea in depozite de deseuri, dupa o tratare prealabila. 
Toate lucrarile de demolare si evacuare deseuri din apmplasament se vor realiza avand in vedere exigentele impuse atat de beneficiar cat si de autoritatile competente in ceea ce priveste normele de: 
· sanatate si securitate in munca, 
· protectia mediului, 
· gestiunea deseurilor, 
· transportul pe drumurile publice etc. 
Modalitatea si operatiile de demolare vor fi stabilite de antreprenorul care va realiza aceste lucrari.

[bookmark: _Hlk81233896]Alte lucrari de demolare

Pe parcursul derularii lucrarilor de reabilitare retele de apa canal pot aparea situatii in care portiuni are retelei care face obiectul reabilitarii sa fie realizate din azbociment si sa fie necesara demolarea acestora.
Pentru aceste cazuri se vor aplica masurile impuse de legislatia in vigoare referitoare la azbest:
HG nr. 124/2003 privind prevenirea, reducerea si controlul poluarii mediului cu azbest modificata si completata prin HG nr.734/2006
HG nr. 1875/2005 privind protectia sanatatii si securitatii lucratorilor fata de riscurile legate de expunerea la azbest
Dezafectare conducte subterane si supraterane
In practica existenta la nivelul tarii noastre, situatiile de dezafectare a sistemelor de alimentare cu apa potabila și canalizare sunt foarte reduse, materializandu-se prin reabilitari/modernizari de sisteme, mai degraba decat prin dezafectarea totala a acestora. In situatia in care se va impune dezafectarea investițiilor de alimentare cu apa și canalizare propuse prin intermediul prezentului proiect, aceasta va fi realizata numai dupa realizarea unui proiect tehnic / grafic de execuție în acest sens și doar după ce s-au asigurat soluții alternative pentru deservirea populației cu aceste servicii. La finalizarea duratei de viață a acestora, conductele vor rămâne îngropate, construcțiile gospodăriilor de apă se pot dezafecta, iar materialele care pot fi recuperate se vor duce la centre specializare în reciclarea lor, iar bazinele de vizitare și vanele acestea se vor acoperi cu pământ pentru a nu prezenta un pericol pentru siguranța populației.
În vederea unui management eficient al activității de dezafectare a obiectivelor care vor fi supuse dezafectării (enumerate în paragraful anterior), următoarelor aspecte vor fi avute în vedere:
· Inventarierea clădirilor, instalațiilor și rețelelor tehnologice și de utilități existente pe amplasament;
· Inventarierea substanțelor din instalațiile ce vor fi dezafectate (compoziție, cantitate, toxicitate);
· Stabilirea destinației materialelor din instalații;
· Stabilirea modului de neutralizare sau eliminare a substanțelor periculoase sau depreciate calitativ, cu respectarea legislației în vigoare și numai prin unități specializate și autorizate;
· Stabilirea soluțiilor de depozitare corespunzătoare pentru substanțele sau materialele rezultate din activitățile de dezafectare pentru care nu există soluții imediate de neutralizare și eliminare, precum și monitorizarea strictă a acestora;
Stabilirea utilajelor, resurselor energetice și umane necesare desfășurării activității de dezafectare.
Dupa izolarea conductelor scoase din uz de cele functionale, conductele aflate la suprafaţă vor fi golite de partea lichidă din interiorul lor (apa), daca este cazul. 
Pentru conductele îngropate, se vor săpa gropi de poziţie pentru determinarea traseului acestora. Tăierea conductelor se realizează astfel încât lungimea cupoanelor care rezultă să facă posibil transportul acestora la locul de depozitare.
Execuţia reţelelor de apa potabilă şi de canalizare presupune în unele zone spargerea şi refacerea drumurilor şi a carosabilului la starea iniţială. 
Se recomandă ca refacerea carosabilului să se execute cu firme autorizate.
La finalizarea lucrărilor de construcţii, terenurile vor fi aduse la starea iniţială de dinainte de începerea etapei de construcţie, inclusiv refacerea corespunzătoare a spaţiilor verzi afectate.
În cazul execuţiei gospodăriilor de apă se preconizează că efectele adverse asupra mediului înconjurător vor fi minime deoarece toate lucrările de construcţie se vor desfăşura în zone strict limitate.
Cu toate aceste, refacerea zonei posibil afectată în etapa de execuţie a investiţiei este o măsură obligatorie impusă companiilor care vor întreprinde activităţile de construcţie. Prin urmare vor fi reamenajate spaţiile verzi afectate în timpul etapei de construcţie, iar terenurile vor fi aduse la starea iniţială de dinainte de începerea etapei de construcţie.   
Executia SEAU 
Dupa finalizarea lucrarilor de constructie, zonele ocupate temporar afectate de executia lucrarilor sau cu organizarea de santier vor fi curatate si nivelate, iar terenul adus la starea initiala, prin acoperirea cu sol si inierbare.
La incetarea activitatii de executie a lucrarilor proiectate se vor lua de pe santier utilajele si echipamentele, se vor inlatura deseurile, se vor curata zonele deservite de organizarea de santier, se vor reface drumurile de acces, deseurile din constructii vor fi transportate in locurile indicate de autoritatile locale, vor fi ecologizate zonele de vegetatie afectate.
5 [bookmark: _Toc514251339][bookmark: _Toc143770857][bookmark: _Toc514251286]LOCALIZAREA PROIECTULUI
În această secțiune sunt prezentate informații privind:
· Descrierea generală a amplasamentelor viitoarelor investiții propuse a se realiza prin proiect, respectiv: încadrarea în zonă la nivel de județ și la nivel local, descrierea vecinătăților și a folosinței terenurilor, distanța față de areale sensibile (așezări umane, râuri, situri natura 2000 etc),
· Sensibilitatea ecologică a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate de proiect (în conformitate cu Anexa III, punctul 2 a Directivei EIA).
5.1 [bookmark: _Toc514251340][bookmark: _Toc143770858]Descrierea generală a amplasamentului

Investiţiile aferente proiectului se vor realiza la nivelul judetului Dambovita.
Judetul Dambovita este situat pe paralela de 45° latitudine nordica, in plina zona temperata, unde cele patru anotimpuri sunt bine conturate si  se resimte influenta pe care o exercita succesiv fiecare dintre ele.  
Judetul ocupa pe teritoriul Romaniei o pozitie central sudica, fiind situat pe directia Nord-Sud (115 km.) intre 45° 27' lat. nordica (Vf. Omul) si 44° 25' lat. Sudica (com. Selaru); iar pe directia Est-Vest (63 km.) intre 25° 54' long. estica (com. Cornesti) si 25° 10' long. vestica (com. Candesti). Cu o suprafata de 4054 km², jud. Dambovita este unul dintre judetele mici ale tarii, ocupand aproximativ 1,7%.
Investitiile propuse pentru reabilitarea si extinderea sistemelor de apa si apa uzata prin POIM 2014-2020, vor fi amplasate in 61 de UAT-uri din judetul Dambovita: 1.Consiliul Judetean DAMBOVITA, 2.Municipiul TARGOVISTE, 3.Municipiul MORENI, 4.Orasul FIENI, 5.Orasul PUCIOASA, 6.Orasul TITU, 7.Orasul RACARI, 8.Orasul GAESTI 9.Comuna ANINOASA, 10.Comuna BALENI, 11.Comuna BRANISTEA, 12.Comuna BRANESTI, 13.Comuna BUCIUMENI, 14.Comuna BUCṢANI, 15.Comuna BUTIMANU, 16.Comuna CIOCANEṢTI, 17.Comuna COBIA, 18.Comuna CONTESTI, 19.Comuna CORBII MARI, 20.Comuna CRANGURILE, 21.Comuna DOBRA, 22.Comuna DRAGODANA, 23.Comuna DRAGOMIREṢTI, 24.Comuna FINTA, 25.Comuna GLODENI, 26.Comuna GURA-FOII, 27.Comuna GURA OCNITEI, 28.Comuna HULUBEṢTI, 29.Comuna IEDERA, 30.Comuna LUCIENI, 31.Comuna LUDEṢTI, 32.Comuna LUNGULETU, 33.Comuna MALU CU FLORI, 34.Comuna MANEṢTI, 35.Comuna MATASARU, 36.Comuna MOGOṢANI, 37.Comuna MOROENI, 38.Comuna MORTENI, 39.Comuna NICULEṢTI, 40.Comuna NUCET, 41.Comuna OCNITA, 42.Comuna ODOBESTI, 43.Comuna PERṢINARI, 44.Comuna PETREṢTI, 45.Comuna PIETROṢITA, 46.Comuna POTLOGI, 47.Comuna PRODULEṢTI, 48.Comuna RAZVAD, 49.Comuna SLOBOZIA MOARA, 50.Comuna ṢOTANGA, 51.Comuna TATARANI, 52.Comuna ULMI, 53.Comuna VACAREṢTI, 54.Comuna VALEA LUNGA, 55.Comuna VIṢINA, 56.Comuna VULCANA-BAI, 57.Comuna VULCANA-PANDELE, 58. Comuna VALEA MARE, 59. Comuna SALCIOARA, 60. Comuna RASCAIETI, 61. Comuna DOICESTI. 
De investitiile propuse vor beneficia 57 de UAT, iar 4 UAT (Comuna VALEA MARE, Comuna SALCIOARA, Comuna RASCAIETI si Comuna DOICESTI) sunt afectate de investitii.
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Figura Investitii ce se vor realiza pentru sistemul de alimentare cu apa 
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Figura Investiţii ce se vor realiza pentru sistemul de canalizare ape uzate menajere








5.2 [bookmark: _Toc514251348][bookmark: _Toc143770859]Sensibilitatea ecologică a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate de proiect (cf anexa III, pct 2 Directiva EIA)
În această secțiune, în conformitate cu prevederile Anexei III, punctul 2 a noii Directivei EIA sunt prezentate următoarele caracteritici ale zonei studiate:
a. Folosința terenurilor unde este propusă realizarea terenurilor (actuală și viitoare),
b. Abundența relativă, disponibilitatea, calitatea și capacitatea regenerativă a resurselor naturale  (inclusiv sol, pământ, apă și biodiversitate) în zona studiată și în împrejurimi,
c. Capacitatea de absorbție a mediului natural, în special în ceea ce privește:

a) Folosința terenurilor
În conformitate cu certificatele de urbanism eliberate de autoritățile publice locale folosința terenurilor este ]n general încadrată ca teren aflat în zona căilor de comunicație rutieră (drum național, drum județean și drum cumunal) și nu se va schimba destinația terenului. 
Suprafața totală afectată de execuția lucrărilor este de 305 hectare din care doar 28,9 hectare  (9,5% din total suprafeței) vor fi ocupați definitiv. Cea mai mare parte a investițiilor, care necesită ocuparea definitiva a terenului (respectiv GA, fronturi de captare, SEAU) reprezintă extinderi ale unor investiții existente prin urmare destinația terenului nu se va schimba.

b) Abundența relativă, disponibilitatea, calitatea și capacitatea regenerativă a resurselor naturale  (inclusiv sol, pământ, apă și biodiversitate) în zona studiată și în împrejurimi
Înformații privind abundența relativă, disponibilitatea, calitatea și capacitatea regenerativă a :
· Solului sunt descrise în secțiunea 5.7
· Pământului sunt descrise în secțiunea 5.7
· Apei sunt descrise în secțiunea 5.1
· Biodiversității sunt descrise în secțiunea 5.8
c) Capacitatea de absorbție a mediului natural, în special în ceea ce privește:
I. Zonele umede, zone ripariene, râuri
Nu este cazul. Prin lucrarea de fata nu sunt prevăzute lucrări in albie cum sunt: prize, guri de evacuare, regularizări, consolidări; debitele instalate și cele de dimensionare a prizelor de apă.
Exceptie fac  gurile de evacuare în receptori de la SEAU propuse.
Capacitate de absobție a raurilor 
· Cantitativ – prin proiect nu este prevăzută captarea unui debit de apă suplimentar față de cel autorizat
· Calitativ –Debitul cumulat al efluenților este cu mult mai mic în comparație cu debitul receptorilor și se apreciează că în cazul raurilor receptoare capacitatea de absobție din punct de vedere calitativ nu este afectată,



Zonele umede și ripariene nu sunt afectate de implementarea proiectului insa despăduririle masive vor determina o mărire a vitezei de concentrare a scurgerii, intensificarea proceselor de eroziune, transport și depunere a aluviunilor și supraînălțarea albiilor din câmpii mărind riscul revărsărilor.
II. Zone costiere și mediu marin
Nu este cazul, în arealul studiat nu există zone costiere sau mediu marin.
III. Zone montane și forestiere 
Prin implementarea proiectului nu vor fi afectate suprafețele forestiere. 
IV. Rezervații natural și parcuri 
Rezervațiile din vecinătatea lucrărilor proiectului sunt :
· RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi
· RONPA0883 Valea Neajlovului- Rezervatia Naturala de narcise
Având în vedere caracterul de scurtă durată a impactului potențial a se genera doar în faza de execuție a lucrărilor, faptul că proiectul reprezintă o continuare a procesului de modernizare a sistemelor de apă și apă uzată impactul va fi nesemnificativ. 
V. Situri Natura 2000
Amplasamentele investiţiilor prevăzute a se realiza prin proiect au fost localizate în memoriu cu ariile protejate la nivel comunitar, parte integrantă din reţeaua Natura 2000 existente în zona de studiu. Astfel în zona proiectului au fost identificate urmatoarele situri Natura 2000:
· ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului; 
· ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· ROSCI0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului;
· ROSCI0013 Bucegi; 
· ROSCI0224 Scroviștea; 
· ROSPA0140 Scroviștea; 
· RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia Naturala de narcise;
· RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi. 

Având în vedere obiectivul principal al proiectului ce constă în realizarea infrastructurii pentru apă potabilă dar mai ales construcția de capacități de tratare a apelor uzate putem concluziona clar că impactul proiectului va fi unul pozitiv asupra obiectivelor de conservare ale siturilor Natura 2000 în special cele ce au ca obiect de conservare habitatele acvatice și ripariene. 
Capacitatea de absorpție a mediului natural în special a speciilor și habitatelor din siturile Natura 2000 din zona proiectului nu va fi afectată ci dimpotrivă va crește prin eliminarea surplusurilor organice provenite de la populație.
VI. Zonele în care s-au înregistrat deja neîndeplinirea standardelor de calitate a mediului stabilite la nivel comunitar și relevante pentru proiect sau în care se consider că există un astfel de risc
Nu este cazul.
VII. Zone dens populate
Principalele forme de impact sunt asociate extinderii alimentarii cu apa si a canalizarii, epurarii apelor uzate si protejarii calitatii apelor de suprafata si apei freatice. Implementarea propiectului va determina un impact cumulat apreciat ca fiind pozitiv.
VIII. Peisaje și situri de importanță istorică, culturală și arheologică
Peisaj
Peisajul poate fi afectat în cazul noilor lucrari pe perioada executiei lucrărilor, impactul fiind temporrar.  
Situri de importanță istorică, culturală și arheologică
In cazul descoperirii, pe parcursul lucrărilor, unor vestigii arheologice întâmplătoare, se va iniția procedura de Cercetare arheologica preventiva, conform Ordinului 2518/2007 emis de Ministerul Culturii si Cultelor.
Serviciile de supraveghere arheologica vor fi realizate de către instituții de specialitate prin arheologi înscriși in Registrul Arheologilor din Romania, conform Ordonanței Guvernului nr. 43/2000, privind protecția patrimoniului arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes național, cu modificările si completările ulterioare.
Obiectivul supravegherii arheologice este acela de a determina, într-o arie data, existenta sau absenta patrimoniului arheologic si de a dobândi informații despre acesta, putând conduce la  formularea unei strategii care sa asigure înregistrarea, conservarea sau managementul patrimoniului arheologic.
Se vor desfășura următoarele activități:
· Elaborarea proiectelor de supraveghere arheologica si aprobarea lor conform reglementarilor in vigoare;
· Desfășurarea supravegherii arheologice;
· Elaborarea rapoartelor de supraveghere arheologica si înaintarea lor către instituțiile cu competente legale in domeniu, conform reglementarilor in vigoare
Avand in vederea masura de supraveghere arheologica in cazul Siturilor de importanță istorică, culturală și arheologică prevazuta in SF impactul proiectului asupra sitului arheologic este nesemnificativ. 
6 [bookmark: _Toc514251355][bookmark: _Toc143770860]SURSE DE POLUANŢI ŞI PROTECŢIA FACTORILOR DE MEDIU
6.1 [bookmark: _Toc514251356][bookmark: _Toc143770861]Protecţia calităţii apelor
6.1.1 [bookmark: _Toc509919858][bookmark: _Toc513816628][bookmark: _Toc514251357]Caracterizarea zonei
Resursele de apa ale judetului Dambovita sunt constituite din apele de suprafata (rauri si lacuri) si din apele subterane.
Resursele de apa utilizabile pentru alimentarea cu apa a localitatilor sunt în prezent urmatoarele:
[bookmark: _Toc138091625][bookmark: _Toc143777688]Figura 16l Resurse de apa potabila
	Spatiul hidrografic/ Tipul sursei
	Resursa teoretica de apa
(mil mc/an)
	Resursa utilizabila de apa (mil mc/an )

	B.H. ARGES

	Ape de suprafata
	1960.000
	1671.654

	Ape subterane
	696.000
	536.112

	Total
	2656.000
	2207.766

	B.H. IALOMITA

	Ape de suprafata
	1879,500
	429,920

	Ape subterane
	649,600
	417,000

	Total
	2529,100
	846,920



[bookmark: _Hlk137571530]Prin  prezentul proiect sunt propuse doar extinderi ale fronturile de captare de ape subterane existente. Nu se realizează fronturi de captare de ape subterane în alte locații. Prin proiect Nu se realizează captări de apă de suprafață.
Singura captare de apă de suprafață luata in considerare în cadrul Studiului de fezabilitate este sursa Lac Pucioasa, captare la care s-a renunțat ca urmare a  analizei de optiuni și a calității slabe si cantității insuficiente de apa a acestui lac.
Captarea Lac Pucioasa nu este reglementata cu zona sanitara restrictionata si lacul este sensibil la poluare – exista zone de depozitare a deseurilor menajere necorespunzatoare, care au un impact negative asupra calitatii apei.

6.1.1. APE DE SUPRAFATA

Resursele de apa ale judetului Dambovita sunt constituite din apele de suprafata (rauri si lacuri) si din apele subterane. Reteaua hidrografica are o densitate relativ mare (0,5 km/km2), variind intre 0,5-0,8 km/km2 in zona muntoasa si 0,3-0,4 km/km2 in zona de campie. Reteaua hidrografica este formata din raurile: Dambovita, Ialomita, Arges, Crevedia, Ilfov, Sabar, Cobia, Neajlov, Glavacioc. Principalele cursuri de apa din judet sunt Ialomita, Arges si Dambovita, importante surse de alimentare cu apa pentru populatie, industrie si agricultura. Alături de acestea se mai reăsesc pâraie precum Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta. 
Astfel, reteaua hidrografica are o densitate relativ mare (0,5 km/km2), variind intre 0,5-0,8 km/km2 in zona muntoasa si 0,3-0,4 km/km2 in zona de campie. Principalele cursuri de apa din judet sunt Ialomita, Arges si Dambovita, importante surse de alimentare cu apa pentru populatie, industrie si agricultura. 
Reteaua hidrografica este formata din raurile: Dambovita, Ialomita, Arges, Crevedia, Ilfov, Sabar, Cobia, Neajlov, Glavacioc. Cele mai importante rauri sunt: raul Ialomita in jumatatea  de Nord-Est a judetului, raul Arges in jumatatea de Sud-Vest a judetului, raul Dambovita ce  curge intre raurile Arges si Ialomita. 
Reteaua hidrografica e determinata doua sisteme hidrografice distincte: cel al Ialomitei, in jumatatea de nord-est, si cel al Argesului in jumatatea de sud-vest. Densitatea retelei de rauri variaza intre 0,5 si 0,8 km/km2 in zona montana, intre 0,3 si 0,5 km/km2 in zona subcarpatica si intre 0,3 si 0,4 km/km2 in zona joasa. 
Raul Ialomita izvoraste de pe versantul sudic al masivului Bucegi si paraseste teritoriul judetului in amonte de confluenta cu raul Cricovul Dulce, avand o suprafata de bazin de 1.208 km2 si o lungime de 132 km. Panta medie a raului pe teritoriul judetului este de 17,5%. 
Raul Arges, ale carui izvoare se gasesc pe versantii sudici ai Muntilor Fagaras, strabate judetul pe o lungime de 47 km, la intrarea in judet avand o suprafata de bazin de 3.590 km2 si o lungime de 130 km, iar la iesirea din judet o suprafata de 3.740 km2 si respectiv lungimea de 177 km. Panta medie a raului pe sectorul aferent judetului este de 1,65%. 
Cel mai important afluent al Argesului este Dambovita care are la intrarea in judet o suprafata de bazin de 636 km2 si o lungime de 67 km, iar la iesire o suprafata de bazin de 1.120 km2 si o lungime de 157 km, confluenta cu Argesul fiind insa in afara judetului Dambovita. 
Interfluviul dintre Dambovita si Ialomita este drenat, in zona de campie, de Colentina si Ilfov, afluenti ai Dambovitei cu care se uneste in judetul Giurgiu. 
Un alt afluent important al raului Arges este sabarul, care isi culege apele de pe teritoriul judetului Dambovita si pe care il paraseste in apropierea comunei Potlogi, unde are o suprafata de bazin de 740 km2 si o lungime de 65 km.
Partea de sud-vest a judetului este drenata de raurile din zona superioara a bazinului Neajlov, afluent al Argesului, cu care are confluenta in judetul Giurgiu. 
Debitele medii multianuale specifice variaza pe teritoriul judetului intre 20 l/s/km2, in zona inalta a Muntilor Bucegi si 5 l/s/km2, in zona de campie din sud. Debitul mediu multianual al Ialomitei la Baleni, situat imediat in amonte de confluenta cu Cricovul Dulce, este de 10,1 m3/s, al Argesului, la intrarea in judet, de 39,5 m3/s - debit care variaza nesemnificativ pana la iesire - al Dambovitei, la intrarea in judet de 10,1 m3/s, iar la iesire de 11,8 m3/s. 
Pe raurile ale caror bazine de receptie se afla integral sau in majoritate in zona inalta, cum ar fi de exemplu Ialomita la statia hidrologica Moroeni si Dambovita la statia hidrologica Malu cu Flori, volumele maxime de apa pe anotimpuri se scurg obisnuit primavara (aprilie-iunie), iar cele minime iarna (decembrie-februarie), reprezentand in medie cca. 40-50% si, respectiv 10-15% din cele anuale. 
Lacurile sunt relativ slab reprezentate pe teritoriul judetului Dambovita. In campie sunt amenajate o serie de iazuri si helestee (Nucet, Comisani, Bungetu, Baleni) de importanta locala. In bazinul superior al Ialomitei, in amonte de Cheile Orzei, se afla lacurile de acumulare Bolboci si Scropoasa, care deservesc uzinele hidrocentralelor de la Doicesti si Moreni. In zona Pucioasa exista un lac de acumulare, avand in aval o pastravarie, fiind o atractie turistica. 

Zone critice privind poluarea apei
Deversarea apelor uzate insuficient epurate este una din principalele cauze ale poluarii si degradarii apelor de suprafata.
Poluarea apelor cauzata de aglomerarile umane (orase si sate) se datoreaza, in principal, unor factori precum: evacuarea necontrolata (in general pe sol) in acele zone rurale sau urbane in care nu exista retele de canalizare; rata redusa a populatiei racordate la sistemele colectare si epurare a apelor uzate; functionarea necorespunzatoare a statiilor de epurare existente; managementul necorespunzator al deseurilor; dezvoltarea zonelor urbane si protectia insuficienta a resurselor de apa. 
Domeniile din activitatea economica ce au o contributie insemnata la constituirea potentialului de poluare sunt captare si prelucrare apa pentru alimentare populatie si industria metalurgica si constructii de masini. 
In judetul Dambovita, ca urmare a activitatilor de exploatare a titeiului desfasurate de S.C. OMV Petrom S.A., problemele de poluare apar, in special, pe cursurile de apa ce strabat arealul schelelor petroliere (din cauza impurificarii cu saruri si produs petrolier), paraurile din aceste zone fiind caracterizate de regim de curgere temporara si debite reduse, precum si datorita deversarii apelor uzate insuficient epurate din categoria celor menajere generate de localitatile urbane. O situatie aparte o prezinta paraul Slanic deoarece inregistreaza valori de fond ridicate la indicatorul cloruri din cauza structurii litologice specifice de la izvoare (strat de sare).
Calitatea apelor de suprafata si a apelor subterane din judetul Dambovita, este controlata si monitorizata de Administratia Nationala Apele Romane – Administratia Bazinala de Apa Buzau-Ialomita si respectiv Administratia Bazinala de Apa Arges-Vedea. Calitatea apei subterane este monitorizata si de catre societatile economice, in ceea ce priveste indicatorii specifici activitatilor acestora.
STAREA ECOLOGICA A CORPURILOR DE APA NATURALE DE SUPRAFATA   
In cadrul Bazinul Hidrografic Ialomita au fost evaluate pe baza datelor de monitorizare, din punct de vedere al starii ecologice 25 de corpuri de apa – rauri, pe o lungime de  1020,00 km. Din cei 1020,00 km pentru care s-a evaluat starea ecologica, 606,00 km (59,41 %)  s-au incadrat in stare ecologica buna si 414,00 km (40,59 %) in stare ecologica moderata.
In cadrul Bazinului Hidrografic Arges au fost evaluate pe baza datelor de monitoring din punct de vedere al starii ecologice 40 corpuri de apa naturale – rauri, insumand 1468,90 km km. 
Evaluarea starii ecologice/potentialul ecologic a corpurilor de apa de suprafata se realizeaza prin integrarea elementelor de calitate (biologice, fizico-chimice suport, poluanti specifici). 
[image: ]
[bookmark: _Toc138091626][bookmark: _Toc143777689]Figura 17 Caracterizarea şi evaluarea stării ecologice şi a potenţialului ecologic al corpurilor de apă de suprafaţă suprapusa cu statiile de epurare SEAU existente, SEAU reabilitate si propuse si forajele propuse prin proiect (Sursa: sursa Planul național de management actualizat aferent porțiunii din bazinul hidrografic internațional al fluviului Dunărea care este cuprinsă în teritoriul României)

Starea ecologica/potentialul ecologic final ia in considerare principiul conform caruia cea mai scazuta vaoare stabileste starea calitatii, respectiv cea mai defavorabila situatie. In figura de mai jos, este prezentata starea ecologica/potentialul ecologic al cursurilor de apa din spatiile hidrografice Arges-vedea si Buzau Ialomita , exprimat procentual.
Raul Ialomita a fost supravegheat din punct de vedere al calitatii apelor printr-o retea de 9 sectiuni de ordinul I - Moroeni, Branesti, Targoviste, Baleni, Silistea Snagovului, Cosereni, Ciochina, Slobozia si Tandarei.
Sectiunile de ordinul II au fost urmatoarele: Ialomita- aval confl. Ialomicioara si Bilciuresti-Ghimpati, Azuga - r. Azuga, Sinaia - r. Prahova, Traisteni si aval Cimpina- r. Doftana, Nedelea-r. Prahova, Goga-pr. Dambu, Monteoru si Am.Urziceni- r.Sarata, am.iaz Peris, am.lac Caldarusani - r.Vlasia, am.iaz Petresti, DN1 Balotesti si am. lac Caldarusani- r.Cociovalistea.
Lacurile incluse in programul de urmarire a evolutiei calitatii apei au fost:
a) naturale: Snagov, Caldarusani, Amara, Fundata-balnear;
b) artificiale: Pucioasa, Dridu, Paltinu, Maneciu, Strachina.
Prima sectiune de control - sectiune martor este Moroeni. Valorile medii la indicatorii fizico-chimici analizati se incadreaza in categoria a I de calitate pentru apele de suprafata. Din punct de vedere biologic, se apreciaza ca apa este slab poluata in sensul continutului de substante organice biodegradabile; gradul de curatenie mediu este de 78,5 %, sectiunea incadrandu-se in zona β-mezosaproba. 
Sectiunea Branesti a fost incadrata tot in categoria a I de calitate a apelor de suprafata, tinand cont de valorile medii obtinute la indicatorii fizico-chimici analizati. Analizele biologice in aceasta sectiune incadreaza apa raului Ialomita  in zona mezosaproba cu c % mediu=78,5.
Sectiunea Targoviste a fost incadrata tot in categoria I de calitate a apelor de suprafata, tinand cont de valorile medii obtinute la indicatorii fizico-chimici analizati. Acest lucru este sustinut si de analiza biologica, gradul de curatenie mediu a fost de 72,6 %, sectiunea incadrandu-se in zona β-mezosaproba - apa slab impurificata cu substante organice biodegradabile. Biologic, s-a inregistrat un numar mediu de 362.500 cel/l cu mentiunea ca numarul maxim s-a inregistrat in august-510.000 cel/l si minimum in iunie 220.000 cel/l. 
Sectiunea Baleni, situata in aval la 23 km fata de sectiunea anterioara, a fost incadrata in categoria a I de calitate a apelor de suprafata. Remarcam ca valorile medii ale indicatorilor ce definesc 'gradul de  mineralizare, cei specifici 'regimului de oxigen' si “toxice si specifice” sunt de categoria I de calitate. Analiza biologica evidentiaza o cantitate mare de plante si animale, gradul de curatenie a fost de 74,8 %, incadrarea fiind  in zona β-mezosaproba- apa moderat impurificata. 
Raul Cricov (Dulce) este supravegheat prin doua sectiuni de control, am. Moreni si Baltita.
Sectiunea martor este amplasata la p.h. Moreni, unde apele sunt  incadrate in categoria a I de calitate la G.M. si categoria a I  la R.O. si T.S., incadrarea “Generala” fiind in categoria a I de calitate conform STAS 4706/1988. Gradul mediu de curatenie este de 76,8 %, incadrarea in grupa de saprobitate fiind in grupa β-mezosaproba.
A doua sectiune de control este amplasata la p.h. Baltita, unde apele sunt incadrate in categoria a II conform STAS 4706/1988 la toate grupele de indicatori. Din punct de vedere biologic, organismele planctonice evidentiate in aceasta sectiune de control sunt: Rotatoria, Cyanophita si Ciliata, numarul mediu de celule fiind de 223.000 cel/l. Organismele bentonice evidentiate sunt: Ephemeroptera, Diptera si Ciliata. Gradul mediu de curatenie a fost de 53 %, zona de saprobitate fiind beta-mezo-alfa-mezosaproba.

Starea ecologică și chimică a corpurilor de apă din spațiile hidrografice Buzău-Ialomița și Argeș Vedea este buna , corpurile de apă de suprafață au fost alese functie de amplasamentul proiectului  iar aceste corpuri de apă au fost  incluse și in avizul GA modificator nr 22/26.07.2021 inclusiv in apendice 2 reprezentand declaratia autoritatii competente cu gospodarirea apelor, anexa la Aplicatia de Finantare.  Starea ecologică și chimică din aria proiectului este prezentata mai jos.

[bookmark: _Toc138091535][bookmark: _Toc143777984]Tabel 13 Rezultatele evaluării stării chimice și ecologice  a corpurilor de apă de suprafață aflate in zona proiectului din spațiile hidrografice Buzău-Ialomița și Argeș Vedea – rezumat 
	B.h.
	Cursul de apă
	Numele CA
	Codul CA
	Categoria corpului de apă*
	Tipologia corpului de apă
	Stare ecologică
	Stare chimică 

	Buzău-Ialomița 
	Bizdidel
	BIZDIDEL 
	RORW11-1-8_B1 
	RW 
	RO18 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Ialomicioara I
	IALOMICIOARA I_SI_AFLUENTII 
	RORW11-1-4_B1 
	RW 
	RO01 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Ialomicioara II
	IALOMICIOARA_VALEA FRUMUSELULUI 
	RORW11-1-7_B1 
	RW 
	RO01 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Pâscov
	PASCOV 
	RORW11-1-14_B1 
	RW 
	RO18/ RO16CLS 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Strâmbul
	STRAMBUL 
	RORW12-1-82-25-1_B1 
	RW 
	RO18 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Țâța
	TATA 
	RORW11-1-6_B1 
	RW 
	RO01 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Vulcana
	VULCANA_SI_AFLUENTII 
	RORW11-1-9_B1 
	HMWB 
	RO18 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Rușeț
	RUSET 
	RORW11-1-5_B1 
	RW 
	RO01 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Snagov
	SNAGOV_CIAUR 
	RORW11-1-18_B1 
	HMWB 
	RO06CAPM 
	Potential ecologic bun 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Sticlărie
	STICLARIE 
	RORW11-1-17_B1 
	HMWB 
	RO19CAPM 
	Potential ecologic bun 
	Stare chimica buna 

	ARGEȘ 
	   COBIA 
	COBIA ȘI AFLUENȚII 
	RORW10-1-24-2-4_B1 
	RW 
	RO18 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 

	COLENTINA
	COLENTINA : INTRARE AC. BUFTEA - CONFL. DÂMBOVIȚA 
	ROLW10-1-25-17_B1A 
	RW 
	ROLA01 
	POTENȚIAL ECOLOGIC BUN 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	DÂMBOVIȚA 
	AC. VĂCĂREȘTI 
	ROLW10-1-25_B2 
	RW 
	ROLA05 
	POTENȚIAL ECOLOGIC BUN 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ
	DÂMBOVIȚA 
	DÂMBOVIȚA : AMONTE CONFLUENȚĂ ANINOASA - INTRARE AC. VĂCĂREȘTI 
	RORW10-1-25_B4 
	RW 
	RO10* 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	DÂMBOVIȚA 
	DÂMBOVIȚA : AVAL AC. VĂCĂREȘTI - AM. NOD HIDROTEHNIC BREZOAIELE 
	RORW10-1-25_B5 
	RW 
	RO10* 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ILFOV 
	ILFOV: IZVOR - INTRARE SALBĂ ACUMULĂRI UDREȘTI - ILFOVENI ȘI AFLUENȚII 
	RORW10-1-25-16_B1 
	RW 
	RO18 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ILFOV 
	ILFOV : SALBĂ ACUMULARI UDRESTI - ILFOVENI 
	ROLW10-1-25-16_B1A 
	RW 
	ROLA05 
	POTENȚIAL ECOLOGIC BUN 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ILFOV 
	ILFOV : AVAL AC. ILFOVENI - AM. DERIVAȚIE MIRCEA VODĂ 
	RORW10-1-25-16_B2 
	RW 
	RO06 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	NEAJLOV 
	NEAJLOV: IZVOR - CONFLUENȚĂ NEAJLOVEL II 
	RORW10-1-23_B1A 
	RW 
	RO04 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ
	NEAJLOV
	NEAJLOV: CONFLUENȚA NEAJLOVEL II - VADU LAT
	RORW10-1-23_B2	
	RW
	RO10*
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ
	POTOP
	POTOP: CONFLUENȚĂ POTOCEL - AM. DERIV. POTOP-SABAR 
	RORW10-1-24-2_B2 
	RW 
	
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ
	POTOP
	POTOP: AM. DERIV. POTOP-SABAR - CONFL. SABAR 
	RORW10-1-24-2_B3 
	RW 
	
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 	
	STARE CHIMICĂ BUNĂ

	ARGEȘ 
	SABAR 
	SABAR: IZVOR - DERIVAȚIE POTOP/ARGEȘ ȘI AFLUENȚII 
	RORW10-1-24_B1 
	RW 
	RO18 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	SABAR 
	SABAR: DERIVAȚIE POTOP/ARGEȘ- VÂRTEJU 
	RORW10-1-24_B2 
	RW 
	RO10* 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	SABAR 
	SABAR: VÂRTEJU - CONFLUENȚĂ ARGEȘ 
	RORW10-1-24_B3 
	RW 
	RO10* 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ȘUȚA 
	ȘUȚA: IZVOR - CONFL. URSOAIA 
	RORW10-1-24-6_B1 
	RW 
	RO18 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ȘUȚA 
	ȘUȚA: CONFL. URSOAIA - CONFL. SABAR 
	RORW10-1-24-6_B2 
	RW 
	RO06 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	SABAR 
	SABAR: IZVOR - DERIVAȚIE POTOP/ARGEȘ ȘI AFLUENȚII 
	RORW10-1-24_B1 
	RW 
	RO18 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ARGEȘ 
	ARGEȘ:SECTOR AVAL AC. GOLEȘTI - INTRARE AC. ZĂVOIU ORBULUI 
	RORW10-1_B3 
	RW 
	RO10* 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	TINOASA 
	TINOASA 
	RORW10-1-24-5A_B1 
	RW 
	RO19 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 


Sursa: PLANUL DE MANAGEMENT ACTUALIZAT ALE SPAȚIILOR  HIDROGRAFICE BUZĂU-IALOMIȚA ȘI ARGEȘ VEDEA 

Analiza sursei de apă de suprafață Lac Pucioasa
Principala deficienta a acestei surse a o reprezinta calitatea scazuta a apei brute.
Conform informatiile furnizate de operatorul de la laboratorul statiei de tratare si coroborat cu investigatiile proprii ale Consultantului , apa bruta prezinta concentratii organice ridicate. De asemenea, parametrii fizico – chimici cum ar fi turbiditatea si oxidabilitatea apei brute depasesc valoarea maxima admisa pentru apa. Dupa tratarea in statia de tratare Pucioasa, calitatea apei este corectata astfel incat sa se incadreze in limitele permise pentru indicatorii microbiologici, insa in anumite perioade parametrii fizico – chimici indica in continuare valori care depasesc limitele permise ale oxidabilitatii si turbiditatii. In timpul ploilor, turbiditatea apei brute este foarte ridicata iar eficienta statiei de tratare este scazuta. Astfel, in aceste perioade, alimentarea cu apa potabila a populatiei este scazuta sau chiar intrerupta. 
Administratia Naţională Apele Române are in derulare un proiect prin care intentioneaza sa dreneze lacul de acumulare pentru curatarea depozitelor. Implementarea acestui proiect presupune ca pe durata realizarii lucrarilor de drenaj alimentarea cu apa a orasului Pucioasa si a localitatilor invecinate ar putea fi intrerupta, deoarece nu exista disponibila nici o alta sursa alternativa.Prin POS Mediu au fost prevazute masuri de extindere pentru sursele Galma si Rateiu (realizarea forajelor F1, F2 si F3), in vederea asigurarii debitului necesar pentru alimentarea intregului sistem de apa Pucioasa ( zona Fieni si zona Pucioasa), iar pentru conducta de aductiune Galma-Rateiu au fost propuse masuri de reabilitare cu finantare prin CNI (investitie in derulare). Prin realizarea acestor investitii s-a avut in vedere alimentarea cu apa a orasului Pucioasa si a zonelor rurale adiacente din sursa Galma-Rateiu si renuntarea la sursa Lac Pucioasa. Intrucat lucrarile la conducta de aductiune nu sunt finalizate, in prezent Lacul Pucioasa constituie sursa de apa pentru locuitorii din UAT Pucioasa, Branesti, Vulcana Pandele si Vulcana Bai

Situația în cazul neimplementării proiectului
Principala sursă de poluare a apelor de suprafață o reprezintă deversarea apelor uzate de la staţiile de epurare (efluenţi ai căror parametri nu corespund cu normativul NTPA 001 / 2002), de la unităţi industriale, precum şi de la locuitori. În cazul neimplementării proiectului această poluare a apelor de suprafața,  datorită deversărilor necontrolate,  poate deveni semnificativa în viitor ca urmare a efectelor schimbărilor climatice ce poate duce la scăderea debitelor râurilor.
Dezvoltarea localitatilor, atat din punct de vedere economic, cat si social, dar si necesitatea respectarii legislatiei in domeniul protectiei mediului inconjurator, impune construirea unei extinderi de capacitate a statiilor de epurare sau statii de epurare noi care sa realizeze tratarea intregului volum de apa uzata colectat, astfel incat sa se asigure respectarea cerintelor de calitate pentru apele deversate in emisari conform legislatiei nationale in vigoare (NTPA 001 / 2002) si Directivelor europene (91/271/EEC).
În cazul neimplementării proiectului, serviciile şi o infrastructură de apă neadecvată pot duce la Imbolnaviri datorita consumul apei contaminate, urmare si a poluarii apei si netratarii corespunzatoare
6.1.2. APE SUBTERANE 	

Obiectivele de mediu pentru starea corpurilor de apă subterană implică atingerea stării bune cantitative şi a stării bune calitative (chimice) şi garantarea nedeteriorării acesteia. Obiectivele de mediu reprezentate de „starea bună” din punct de vedere calitativ sunt definite prin valorile de prag stabilite la nivelul corpurilor de apă subterană din România și care au fost aprobate prin Ordinul Ministrului nr. 621 din 7 iulie 2014 privind aprobarea valorilor de prag pentru apele subterane din România. 
În cazul apelor subterane, starea bună implică o serie de “condiţii” definite în Anexa V din Directiva Cadru a Apelor. Condiţiile suplimentare pentru starea chimică şi procedurile de evaluare sunt dezvoltate în Directiva privind Apele Subterane (Directiva 2006/118/EC), precum și în ghidurile dezvoltate la nivelul Strategiei Comune de Implementare a DCA. 
Rezervele de ape subterane de pe teritoriul judetului Dambovita depind de gradul de permeabilitate, de grosimea si extensiunea rocilor care le inmagazineaza. In zona montana, datorita petrografiei specifice a straturilor, permeabilitatea este scazuta si apa subterana se afla la adancimi mici, amplasata in depozite in panta sau la baza muntilor. Depozitele din zona subcarpatica au grade diferite de permeabilitate, depozitele de pietrisuri si nisipuri dintre Dambovita si Arges au permeabilitate buna, iar in zona sud-vestica a judetului apele freatice au conditii foarte bune de inmagazinare. In zona de campie se semnaleaza prezenta unui strat acvifer freatic aproape uniform, a carui grosime creste de la nord la sud. Apele cantonate in stratul acvifer freatic pot fi folosite in alimentarea cu apa potabila si pentru irigatii. Importante sunt si apele freatice din luncile Argesului si Dambovitei, pe intregul traseu din judet si pe Valea Ialomitei, in aval de Pucioasa, prin posibilitatile de folosire ca apa potabila, industriala, pentru irigatii. In general directia de miscare a apelor subterane este dinspre nord-vest spre sud-est, corespunzator cu inclinarea generala a reliefului.
Uneori in timpul infiltratiilor, venind in contact cu unele straturi de roci, apele se pot mineraliza aparand la suprafata ca ape minerale, cum sunt cele de la Pucioasa (apele sulfuroase, clorurosodice, sulfatate, bicarbonatate) sau de la Vulcana Bai (iodurate, bromurate). Ape minerale cu diferite compozitii (mai ales saline) s-au descoperit la Ursei, Varfuri, Bezdead, Glodeni. Cele de la Gura Ocnitei sunt valorificate inca din 1959.
Alimentarea cu apa potabila a zonelor urbane din judetul Dambovita se realizeza, in principal, din surse subterane, situate in vecinatatea localitatilor, dupa cum urmeaza: 
· Municipiul Targoviste: fronturi de captare apa subterana la Manesti, Lazuri-Vacaresti, Dragomiresti, Hulubesti;
· Municipiul Moreni: surse subterane din zonele Iedera, Ruda, Ciocoiesti, Sacuieni, suplimentate cu apa de suprafata de la statia de apa Paltinu (Campina, judetul Prahova);
· Orasul Pucioasa: apa de suprafata din raul Ialomita;
· Orasul Gaesti: surse de profunzime (front captare rau Arges);
· Orasul Titu: surse de profunzime (front captare Braniste);
· Orasul Fieni: izvoare subterane captate (zona Galma) si drenuri de pe terasa raului Ialomita. 

Din analiza datelor obtinute in urma monitorizarii parametrilor fizico-chimici la forajele situate in stratul freatic, comunicate de Administratiile Bazinale Buzau-Ialomta si Arges-Vedea, s-au inregistrat depasiri ale valorilor de prag la indicatorii: azotati, cloruri, fosfati si amoniu. 
Poluarea freaticului este cel mai adesea un fenomen aproape ireversibil si are consecinte grave asupra folosirii rezervei subterane pentru alimentarea cu apa potabila. 
Depoluarea surselor de apa din panza freatica este extrem de anevoioasa si uneori imposibila. 
Factorii poluatori majori care afecteaza calitatea apei subterane se grupeaza in urmatoarele categorii: produse petroliere, produse rezultate din procesele industriale, produse chimice (ingrasaminte, pesticide) utilizate in agricultura, ce provoaca o poluare difuza greu de depistat si prevenit, produse menajere si produse rezultate din zootehnie, metale grele, necorelarea cresterii capacitatilor de productie si a dezvoltarii urbane cu modernizarea lucrarilor de canalizare si realizarea statiilor de epurare, exploatarea necorespunzatoare a statiilor de epurare existente, respectiv a sistemului de gestionare a deseurilor si a namolurilor de la epurarea apelor industriale uzate.
ZONA STUDIATĂ, DUPĂ CUM ESTE EVIDENȚIAT IN FIGURILE  DE MAI JOS, APARŢINE CORPURILOR APELOR FREATICE ROIL03 MUNTII BUCEGI, ROIL12 CÂMPIA GHERGHITEI , ROIL16 CÂMPIA VLĂSIEI, ROIL17 FETEȘTI DIN BH BUZAU-IALOMITA SI ROAG02 CÂMPIA TITU, ROAG03 COLENTINA, ROAG05 LUNCA ŞI TERASELE RÂULUI ARGEŞ, ROAG11 BUCURESTI SLOBOZIA(NISIPURILE DE MOSTISTEA) SI ROAG12 ESTUL DEPRESIUNII VALAHE DIN BH ARGES VEDEA.  
[image: ]


[bookmark: _Toc138091627][bookmark: _Toc143777690]Figura 18 Delimitarea corpurilor de apă subterană atribuite Administraţiei Bazinale de Apă Argeş-Vedea (sursa: PMB ABA Arges-Vedea)
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[bookmark: _Toc138091628][bookmark: _Toc143777691]Figura 19 Delimitarea corpurilor de apă atribuite Administraţiei Bazinale de Apă Buzău-Ialomiţa
(sursa: PMB ABA Buzau Ialomita)
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[bookmark: _Toc138091629][bookmark: _Toc143777692]Figura 20  Delimitarea corpurilor de apă subterană atribuite Administraţiei Bazinale de Apă Argeş-Vedea
 suprapuse peste investitiile propuse prin proiect
Sursa: PMBH actualizat ABA Arges-Vedea
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[bookmark: _Toc138091630][bookmark: _Toc143777693]Figura 21 Delimitarea corpurilor de apă atribuite Administraţiei Bazinale de Apă Buzău-Ialomiţa suprapuse peste investitiile propuse prin proiect 
Sursa: PMBH actualizat ABA Buzău-Ialomița


· POTENTIALE SURSE DE POLUARE PENTRU CORPURILE DE APA IDENTIFICATE IN ZONA PROIECTULUI CARE FAC PARTE DIN  BH ARGES VEDEA 
Suprafaţa corpului de apă ROAG02 prezintă un grad mare de acoperire cu terenuri cultivate. În cazul în care pe aceste suprafeţe se aplică îngrăşăminte chimice este posibil ca acestea să exercite un impact negativ asupra stării calitative a corpului de apă subterană.
În ceea ce priveşte corpul de apă subterană ROAG03, suprafaţa majoritară a acestui corp este ocupată de terenuri cultivate. Aplicarea unei agriculturi intensive pe aceste terenuri ar putea avea un impact negativ asupra stării calitative a corpului de apă subterană.
Pentru corpul de apă ROAG05 se constată că cea mai mare proporţie din suprafaţa corpului de apă este acoperită de zone agricole.
Ca surse de poluare, fără a afecta esenţial starea calitativă a acviferului freatic, au fost identificate poluările determinate de unităţi industriale (producţie automobile–Mioveni, industria chimică-Piteşti, alimentară – Stefăneşti etc), aglomerările umane, care nu au sisteme de colectare a apelor uzate, precum şi poluarea difuză determinată de activităţile agricole.
În cazul corpurilor de apă subterană ROAG11, ROAG12   datorită faptului că sunt corpuri de apă de adâncime, cu o bună protecţie de suprafaţă, nu s-a constatat existenţa surselor de poluare, care să influenţeze starea calitativă a acestor corpuri de apă subterană.
· POTENTIALE SURSE DE POLUARE PENTRU CORPURILE DE APA IDENTIFICATE IN ZONA PROIECTULUI CARE FAC PARTE DIN  BH BUZĂU-IALOMIȚA
Din analiza hărţilor utilizării terenului pentru cele trei corpuri de apă subterană cu dezvoltare în zona montană ROIL01, ROIL02 şi ROIL03, se observă că suprafaţa acoperită de păduri în cazul acestor corpuri de apă este majoritară. Din acest motiv considerăm că un posibil impact antropic asupra stării calitative a acestor corpuri de apă subterană este exclusă.
Ca posibile surse de poluare sunt poluările cauzate de activităţile din zootehnie şi industrie din localităţile Ceptura şi Lipia, precum şi de aglomerările umane, care nu au sisteme de colectare a apelor uzate. Acestea pot avea un impact negativ asupra stării calitative a corpului de apă subterană ROIL12.
In cazul corpurilor de apă ROIL16 şi ROIL 17, aplicarea unor îngrăşăminte chimice pe suprafeţele agricole ar putea avea un impact negativ asupra stării calitative a corpului de apă subterană.

· CAPTĂRILE DE APĂ SUBTERANĂ 

BH ARGES VEDEA

În anul 2013, pe teritoriul administrat de ABA Argeş-Vedea exista un număr de 669 captări (figura 4.23) constituite din foraje singulare/fronturi de captare, izvoare; la acestea se adaugă 394 captări administrate de ABA Buzău - Ialomiţa, 47 captări administrate de ABA Prut-Bârlad şi 87 captări administrate de ABA Siret, care exploatează corpul de apă subterană ROAG12 care aparţine ABA Argeş-Vedea. 
Cele mai mari volume de apă freatică se extrag din corpul de apă ROAG03 - Colentina (reprezentând 3.11 %). La adâncime cele mai mari volume captate (79.76 %) sunt exploate din corpul de apă ROAG12 manageriat de Administraţia Bazinală de Apă Argeş-Vedea, care se extinde însă şi pe partea sudică a teritoriului ABA Siret şi Prut, precum şi ABA Buzău-Ialomiţa.
În figura următoare sunt figurate captările de apă subterană aferente ABA Argeş-Vedea în conformitate cu planul de management bazinal:
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[bookmark: _Toc138091631][bookmark: _Toc143777694]Figura 22 - Captările de apă subterană aferente ABA Argeş-Vedea

Din numărul total de captări, în anul 2013 a fost identificata o singură exploatare semnificativă de apă subterană, respectiv SC APA SERV SA ALEXANDRIA Front Orbeasca-Lăceni (3650 mii mc/an) şi exploatează corpul de apă ROAG12.
Volumele captate din corpurile de apă subterană precum şi repartizarea pe tipuri de utilizări ale apei sunt prezentate tabelul de mai jos.
[bookmark: _Toc138091536][bookmark: _Toc143777985]Tabel 14:Volumele captate din corpurile de ape subterane de la ABA Argeş-VedeaCorpuri  de apă subterana
Din zona proiectului 

	Corp de apă subterana 
	Alim. populației (mii mc/an) 
	Industrie (mii mc/an) 
	Agricultură (mii mc/an) 

	ROAG01
	396,46
	0
	0

	ROAG02
	2725,7
	51,11
	4

	ROAG03
	999,11
	2009,77
	456,3

	ROAG05
	940,24
	363,36
	47,44

	ROAG07
	377,33
	392,74
	29,12

	ROAG08
	442,16
	63,41
	107,21

	ROAG09
	162,82
	244,22
	112,38

	ROAG10
	433,35
	264,46
	48,46

	ROAG11*
	1799,85
	2626,46
	834,55

	ROAG12*
	53384,94
	31784,72
	3652,06

	ROAG13*
	1893
	4547,7
	161

	TOTAL
	63554,97
	42347,95
	5452,51


*corp de apă de adâncime
Tendinţa de scădere a volumelor de apă subterană captată în ultimii ani poate fi pusă pe seama următoarelor cauze: 
· reducerea activităţii unor unităţi industriale; 
· neutilizarea în totalitate a capacităţii de captare a fronturilor de captare (atât la unii agenţi economici, cât şi la reţeaua de distribuţie orăşenească); 
· fenomenul de “îmbătrânire” a unor foraje. 
Reîncărcarea acviferelor din spaţiul hidrografic Argeş - Vedea se realizează prin infiltrarea apelor de suprafaţă şi meteorice. 
ÎN CEEA CE PRIVEŞTE BALANŢA DE PRELEVĂRI/REÎNCĂRCARE, CARE CONDUCE LA EVALUAREA CORPULUI DE APĂ SUBTERANĂ DIN PUNCT DE VEDERE CANTITATIV, NU SE SEMNALEAZĂ PROBLEME DEOSEBITE, PRELEVĂRILE FIIND INFERIOARE RATEI NATURALE DE REALIMENTARE.
[bookmark: _Toc40823542]
BH BUZĂU-IALOMIȚA

Numărul captărilor de apă care aparţin ABA Buzău-Ialomiţa, în anul 2013, este de 578. Dintre acestea 393 exploatează corpuri de apă aparţinând ABA Argeş-Vedea, 22 exploatează corpuri de apă aparţinând ABA Dobrogea-Litoral, 3 exploatează corpuri de apă aparţinând ABA Siret şi 158 exploatează corpuri de apă aparţinând ABA Buzău-Ialomiţa.

În figura următoare sunt figurate captările de apă subterană aferente ABA Buzău-Ialomiţa.în conformitate cu planul de management bazinal:
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[bookmark: _Toc138091632][bookmark: _Toc143777695]                                         Figura 23 - Captările de apă subterană aferente ABA Buzău-Ialomiţa
Volumele captate din corpurile de apă subterană precum şi repartizarea pe tipuri de utilizări ale apei sunt prezentate tabelul de mai jos.
[bookmark: _Toc138091537][bookmark: _Toc143777986]Tabel 15:Volumele captate din corpurile de ape subterane de la ABA Buzău-IalomiţaCorpuri  de apă subterana
Din zona proiectului 

	Corp de apă subterană 
	Alim. populației (mii mc/an) 
	Industrie (mii mc/an) 
	Agricultură (mii mc/an) 

	ROIL02 
	1006,172 
	1012,334 
	0 

	ROIL03 
	977,1085 
	805,7775 
	0 

	ROIL04 
	0 
	6 
	30,5 

	ROIL05 
	160,294 
	150,688 
	47,75 

	ROIL07 
	0 
	49,804 
	366 

	ROIL08 
	702,4745 
	560,6775 
	100,757 

	ROIL09 
	484,8775 
	42,9165 
	23,98 

	ROIL10 
	644,151 
	27,251 
	12,134 

	ROIL11 
	611,138 
	163,361 
	67,913 

	ROIL12 
	2354,139 
	2422,91 
	589,6245 

	ROIL13 
	527,748 
	371,007 
	410,401 

	ROIL14 
	0 
	0 
	283,487 

	ROIL15 
	572,508 
	5832,36 
	58,423 

	ROIL16 
	0 
	69 
	0 

	ROIL17 
	147,14 
	114,19 
	262,75 

	ROIL18 
	374,8675 
	409,3805 
	0 

	TOTAL 
	8562,617 
	12037,66 
	2253,72 



Din numărul total de captări, au fost identificate 10 exploatări semnificative de e subterane, respectiv captări cu debite mai mari sau egale cu 1500 mii m3/an pentru cinci captări .
[bookmark: _Toc138091538][bookmark: _Toc143777987]Tabel 16 - Exploatări semnificative de ape subterane (≥ 1.500 mii m3 /an)din spațiul hidrografic Buzău-Ialomiţa
	Denumire captare
	Cod corp de apă
	Număr foraje
	Volum captat (mii mc/an)

	HIDRO PRAHOVA-SUCURSALA URLAȚI SUBTERAN BĂLTEȘTI 
	ROAG12
	7
	1549

	SC COMPANIA de APĂ SA BUZĂU - CENTRUL OPERAȚIONAL Nr. 1 BUZĂU Sursa Zahăr I-II 
	ROAG12
	27
	2156

	SC COMPANIA APĂ SA BRAȘOV (SUBTERAN)
	ROIL02
	
	1916

	S.C. URBAN SA SLOBOZIA 
	ROAG12
	20
	3225

	SC COMPANIA DE APĂ SA BUZĂU - CENTRUL OPERAȚIONAL Nr. 1 BUZĂU Sursa Crâng-Lipia 
	ROAG12
	25
	3719

	COMPANIA DE APĂ TGV-DB -CAPT. LAZURI VĂCĂREȘTI 
	ROIL12
	34
	3859

	PETROBRAZI-SURSA NEGOIEȘTI-TÂRGȘOR 
	ROIL15
	22
	4275

	SC FIVE CONTINENS SRL FETEȘTI 
	RODL06
	1
	4718

	APA NOVA S.R.L. PLOIEȘTI-FRONT CAPTARE CRÂNGUL LUI BOT 
	ROAG12
	9
	6000

	APA NOVA S.R.L. PLOIEȘTI-FRONT CAPTARE PLOIEȘTI NORD-EST 
	ROAG12
	20
	6910



Tendinţa generală de scădere a volumelor de apă subterană captată în ultimii ani poate fi pusă pe seama următoarelor cauze:
- neutilizarea în totalitate a capacităţii de captare a fronturilor de captare (atât la unii agenţi economici, cât şi la reţeaua de distribuţie orăşenească) ;
Totuşi la nivelul anului 2013 se observă o uşoară tendinţă de creştere a apei utilizate în scop industrial (comparativ cu anul 2011).
Reîncărcarea acviferelor din spaţiul hidrografic Buzău -Ialomiţa se realizează prin infiltrarea apelor de suprafaţă şi meteorice.
În ceea ce priveşte balanţa prelevări/reîncarcare, care conduce la evaluarea corpului de apă subterană din punct de vedere cantitativ, nu se semnalează probleme deosebite, prelevările fiind inferioare ratei naturale de realimentare.

· [bookmark: _Hlk71051595]Rezultatele evalurăii STĂRII CANTITATIVE a corpulurilor de apă ROIL03 MUNTII BUCEGI, ROIL12 CÂMPIA GHERGHITEI , ROIL16 CÂMPIA VLĂSIEI, ROIL17 FETEȘTI , ROAG02 CÂMPIA TITU, ROAG03 COLENTINA, ROAG05 LUNCA ŞI TERASELE RÂULUI ARGEŞ, ROAG11 BUCURESTI SLOBOZIA (NISIPURILE DE MOSTISTEA) SI ROAG12 ESTUL DEPRESIUNII VALAHE, conform informaţiilor prezentate in Planul de Management al SH Buzau Ialomita si al SH Arges Vedea

Un debit de 99,8l/s este preluat din surse subterane noi pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus și Malu cu Flori.  
· Sistemul Zonal de alimentare cu apă Pucioasa-Fieni în localitățile: Lunca, Pucheni, Pucioasa, Bela, Miculesti, Diaconesti, Glodeni, Pucioasa-Sat, Vulcana Bai, Nicolaesti, Vulcana de Sus,  Glodeni, Gusoiu, Laculete, Livezile, Malu Mierii, Schela
· Sistemul Zonal de alimentare cu apă Titu în localitățile: Dambovicioara,  Lunguletu, Serdanu, Oreasca, 
Contesti, Crangasi, Boteni, Racari, Ghergani, Mavrodin, Colacu, Stanesti, Sabiesti, Balanesti, Ghimpati, Potlogi, Pitaru, Podu Cristinii, Romanesti, Vlasceni, Odobesti, Brancoveanu, Crovu, Miulesti, Zidurile, Slobozia Moara, Ciocanesti, Cretu, Decindea, Urziceanca, Vizuresti
· Sistemul Zonal de alimentare cu apă Dobra- localitățile:	Finta Mare,Bechinesti, Finta Veche,Gheboaia, Baleni Romani, Baleni Sarbi,Bucsani,Habeni,Racovita,Ratoaia
· Sistemul de alimentare cu apă Niculesti- localitățile: Butimanu, Barbuceanu, Lucianca, Ungureanu
· Sistemul de alimentare cu apă Telesti - localitățile: Ludesti, Milosari, Potocelu, Telesti
· Sistemul de alimentare cu apă Scheiu de Sus - localitățile: Scheiu de Sus, Scheiul de Jos
· Sistemul de alimentare cu apă Malu cu Flori- localitățile: Malu cu Flori, Capu Coastei, Copaceni, Miclosanii Mari si Miclosanii Mici.

Din punct de vedere al riscului neatingerii stării cantitative bune, se specifică că pe teritoriile ABA Buzău-Ialomiţa și ABA Argeş-Vedea, toate corpurile sunt clasificate ca nefiind la risc din punct de vedere cantitativ.

· Caracterizarea regimului de curgere a apelor freatice în anul 2017 faţa de anul 2016
Pe baza prelucrărilor statistice efectuate asupra valorilor caracteristice ale nivelurilor piezometrice măsurate într-un număr de 271 de foraje reprezentative a fost elaborată caracterizarea anului hidrogeologic 2017 prin comparaţie cu anul anterior şi cu valorile caracteristice (media lunară multianuală, minima istorică). Interpretarea rezultatelor a fost integrată spaţial ȋn cadrul unităţilor geomorfologice majore ale României.
Din calculul mediilor lunare multianuale, reactualizat la nivelul anului 2016, rezultă că în 21% din situaţiile analizate nu s-au produs modificări, în 37% a scăzut cu valori între 1-50 cm, iar în 42% a crescut cu valori între 1-38 cm. În ceea ce priveşte valorile minime istorice (adâncimi maxime ale nivelurilor piezometrice), în anul 2017 s-au atins valori mai adânci ale nivelului piezometric în 18 foraje.
Diferenţele dintre valorile medii ale adâncimii  nivelurilor piezometrice din anii 2017 şi 2016 au fost reprezentate pe hartă, conform figurii de mai jos. La nivelul întregii tări, creşterile de nivel, respectiv forajele simbolizate cu culoare albastru, reprezintă 54% din numărul total al forajelor. 
[image: COMPARATII_2017&2016]
[bookmark: _Toc138091539]Figura  Regimul de curgere a apelor subterane freatice în anul 2017
comparativ cu anul anterior (sursa: RSM APM Dambovita)
[image: ]
[bookmark: _Toc138091633][bookmark: _Toc143777696]Figura 24 Regimul de curgere a apelor subterane freatice din judetul Dambovita 
suprapus cu fronturile de captare noi propuse prin proiect
Asa cum se poate observa din figura de mai sus cea mai mare parte a forajelor de monitorizare cantitativa au niveluri hidrostatice in crestere si doar cateva sunt in scadere. 
Aceste scaderi sunt determinate de lipsa precipitatiilor si nu de impactul activitatilor umane (supraexploatare).
Reincarcarea acviferelor din spatiul hidrografic  se realizeaza prin infiltrarea apelor de suprafata si meteorice. 
Evaluarea impactului calitativ: prin proiect nu sunt prevăzute investiții cu potențial impact asupra calității corpurilor  de apă subterană ROIL03 MUNTII BUCEGI ,ROIL12 Câmpia Gherghitei , ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești din BH Buzau-Ialomita si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia (Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe din BH Arges Vedea.  
· [bookmark: _Hlk71104247]Rezultatele evaluarii STĂRII CALITATIVE a corpurilor de apă ROIL03 MUNTII BUCEGI ,ROIL12 CÂMPIA GHERGHITEI, ROIL16 CÂMPIA VLĂSIEI, ROIL17 FETEȘTI , ROAG02 CÂMPIA TITU, ROAG03 COLENTINA, ROAG05 LUNCA ŞI TERASELE RÂULUI ARGEŞ,  ROAG11 BUCURESTI SLOBOZIA (NISIPURILE DE MOSTISTEA) SI ROAG12 ESTUL DEPRESIUNII VALAHE, conform informţiilor prezentate in Planul de Management al SH Buzau Ialomita si al SH Arges Vedea

Corpurile de apă subterană ROIL03 MUNTII BUCEGI , ROIL12 CÂMPIA GHERGHITEI , ROIL16 CÂMPIA VLĂSIEI, ROIL17 FETEȘTI , ROAG02 CÂMPIA TITU, , ROAG05 LUNCA ŞI TERASELE RÂULUI ARGEŞ, ROAG11 BUCURESTI SLOBOZIA (NISIPURILE DE MOSTISTEA) SI ROAG12 ESTUL DEPRESIUNII VALAHE aferente ABA Buzau Ialomita si ABA Arges Vedea nu a fost identificate ca fiind la risc de neatingere a obiectivelor de mediu cu exceptia ROAG03 COLENTINA. 
Corpul de apă subterană ROAG03 – Colentina
Faţă de rezultatele evaluării stării corpurilor de apă subterană din cel de-al II-lea plan de management, când corpul de apă subterană ROCR03 a fost clasificat ca fiind în stare calitativă bună, în etapa actuală acesta se află în stare calitativă slabă ca urmare a depășirilor semnificative ale standardului de calitate înregistrate la azotați, pe o suprafață mai mare de 20% (>20%) din suprafaţa întregului corp de apă subterană
Conform Planului de Management actualizat al spațiului hidrografic Argeș-Vedea Suprafata cu depasiri ale concentratiilor de azoti NO3 pentru corpul de apa subterana ROAG03 nu se regaseste in aria proiectului.
Dacă punctele de monitorizare cu depăşiri nu sunt distribuite relativ uniform pe suprafaţa corpului de apă subterană, ci se grupează într-o anumită zonă, iar pe restul suprafeţei corpului de apă punctele de monitorizare nu au valori depăşite, se va considera că acel corp de apă subterană are stare calitativă bună.
Principalele surse de poluare identificate pentru aceste corpuri de apă subterană au fost determinate de poluările difuze provenite din agricultură (zootehnie, activităţile antropice poluatoare etc.), precum şi aglomerările umane care nu au sisteme de colectare a apelor uzate.
Daca proiectul nu s-ar realiza, s-ar mentine principala sursă potențială de poluare a apelor, în cazul sistemelor de canalizare apă uzată, reprezentat de efluentul rezultat de la stația de epurare a apelor uzate (SEAU). Acest lucru inseamna ca NU se va reduce presiunea determinata de incarcarea biologica corespunzatoare numarului de persoane din aglomerarile din județul Dambovita. 
Corpurile de apă subterane și de suprafață în cazul neimplementării proiectului pot fi contaminate ca urmare a deversării apelor menajere uzate neepurate (in zonele deservite de sistem de alimentare apă dar fară sistem de canalizare). 
În ceea ce priveşte alimentarea cu apă potabilă a populaţiei, deşi gradul de conectare a crescut permanent în ultima perioadă de timp, nivelul acestuia se menţine semnificativ sub media europeană.
Serviciile şi o infrastructură de apă neadecvată pot duce la Imbolnaviri datorita consumul apei contaminate, urmare si a poluarii apei si netratarii corespunzatoare.

6.1.2 [bookmark: _Toc513816629][bookmark: _Toc514251358][bookmark: _Toc514275643][bookmark: _Toc514282860]Surse de poluanţi şi impactul prognozat
6.1.2.1 [bookmark: _Toc487710404][bookmark: _Toc493586272][bookmark: _Toc509919859][bookmark: _Toc513816632][bookmark: _Toc514251360]Perioada de execuţie a lucrărilor
Prin  prezentul proiect sunt propuse doar extinderi ale fronturile de captare de ape subterane existente. Nu se realizează fronturi de captare de ape subterane în alte locații. Prin proiect Nu se realizează captări de apă de suprafață.
Singura captare de apă de suprafață luata in considerare în cadrul Studiului de fezabilitate este sursa Lac Pucioasa, captare la care s-a renunțat ca urmare a  analizei de optiuni și a calității slabe si cantității insuficiente de apa a acestui lac.
Captarea Lac Pucioasa nu este reglementata cu zona sanitara restrictionata si lacul este sensibil la poluare – exista zone de depozitare a deseurilor menajere necorespunzatoare, care au un impact negative asupra calitatii apei.
Lucrările de construcţie necesare pentru infrastructura de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu vor fi realizate in albiile minore ale râurilor, nu vor exista emisii in apă, nu va creşte turbiditatea apelor şi nu se va modifica calitatea acestor ape. De asemenea, nu se va modifica debitul râurilor. Efluenții de la stațiile de epurare vor respecta prevederile NTPA 001/2005.
Pentru acest Proiect a fost emisă Declarația autorității competente cu gestionarea apelor in data de 18.08.2021,prin care se precizează că lucrările de alimentare cu apă și canalizare propuse nu constituie surse de impact major /semnificativ asupra apelor de suprafață și subterane. Realizarea investiției nu conduce la riscul de deteriorare a stării ecologice/potențial ecologic al corpurilor de apă de suprafață, precum nici la riscul de deteriorare a stării cantitative (nivel) a corpurilor de apă subterane care constituie surse de alimentare cu apa a obiectivelor din Proiect datorită variatiei nesemnificative a nivelelor piezometrice. Ca urmare a realizarii proiectului impactul investitiei este unul pozitiv avand in vedere eliminarea descarcarilor necontrolate de apa uzata menajera prin extinderea/reabilitarea retelelor de canalizare si executia statiilor de epurare. Lucrările de infrastructură pentru apă potabilă și apă uzată aferente acestui proiect sunt cuprinse în Anexa 9.2 Măsuri de bază pentru asigurarea infrastructurii de apă potabilă în spațiile hidrografice Buzau-Ialomita si Arges-Vedea și Anexa 9.3. Măsuri de bază pentru asigurarea infrastructurii de apă uzată în spaţiile hidrografice Buzau-Ialomita si Arges-Vedea, aprobat prin H.G. nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului Național de management actualizat aferent porțiunii din bazinul hidrografic internațional al fluviului Dunarea care este cuprinsă în teritoriul Romaniei.
În PMBH Buzau-Ialomita si Arges-Vedea au fost stabilite obiectivele de mediu pe corpuri de apă și planul de măsuri pentru atingerea țintelor propuse. În PMBH Buzau-Ialomita si Arges-Vedea actualizate, planul de măsuri a fost revizuit pe baza informațiilor suplimentare (intercalibrare, date de monitoring, modelari, elemente noi (IED - emisii industriale), managementul nămolului), cu actualizarea calendarului de implementare față de întârzierile din etapa I din lipsa de finanțare. Măsurile prevăzute în Anexa 9.2 și Anexa 9.3 din PMBH Buzau-Ialomita si Arges-Vedea 2016-2021 se regăsesc în zona proiectului la nivel de subcomponente, asigurând astfel coerența cu obiectivele planurilor pentru: folosirea rațională a resurselor de apă cu adaptare la efectele schimbărilor climatice, îmbunătățirea calității apei pe localități, reducerea poluării difuze din zone urbane, reducerea gradului de diluție a apelor uzate la intrarea în SEAU, soluții adecvate pentru prevenirea inundațiilor.
 În concluzie, proiectul este coerent cu obiectivele celor 2 planuri în ceea ce privește: Calitatea și cantitatea apei pe de la captarile subterane prin: 
· captările de apă propuse nu deteriorează starea calitativă și cantitativă a corpurilor de apă subterane din aria proiectului
· colectarea apelor uzate contribuie la menținerea stării calitative bune a corpurilor de apă subterane
· îmbunătățirea stării de calitate prin combaterea poluării difuze. 
· măsurile propuse pe localități pentru modernizarea sistemului de apă și canalizare.
Ape de suprafata 
Presiune semnificativă asupra surselor de apă de suprafaţă o reprezintă sursele punctiforme de poluare generate de evacurea apelor uzate colectate în sistem centralizat direct in emisar fără a fi în prelabil tratate, conform datelor prezentate în Planurile de management ale bazinelor hidrografice Iolomita Buzau si Arges Vedea, 
Conform calculelor realizate la nivelul studiului de fezabilitate debitul efluentilor de la SEAU este mai mic în comparaţie cu debitul receptorilor naturali, iar apa evacuată in emisari va respecta prevederile NTPA 001/2002.
Caracteristicile receptorilor (apelor de suprafaţă) unde este deversat efluentul staţiilor de epurare analizate, respectiv:
- râul Ialomita (receptor natural pentru SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa) cu caracteriticile:
· debit mediu multianuale (minim) de 38,9 m3/s  şi stare ecologica buna şi stare chimica bună,
· debitul efluentului de la SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa este de 0,716 m3/s  cu mult mai mic decât debitul râului Ialomita ,
· râul Argeș (receptor natural pentru SEAU Gaesti, Patroaia Vale, Ionești și Greci ) cu caracteriticile:
· debit mediu multianuale (minim) de 46 m3/s  şi stare ecologica buna şi stare chimica bună,
· debitul efluentului de la SEAU SEAU Gaesti, Patroaia Vale, Ionești și Greci este de 0,104 m3/s  cu mult mai mic decât debitul râului Argeș ,
· râul Dâmbovița (receptor natural pentru SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari), curs apa permanent cu un debit mediu anual de 37,6 m3/s. Debitul efluentului SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari este de 0,046 m3/s cu mult mai mic decât debitul râului Dâmbovița,

Ape subterane
Un debit de 99,8 l/s este preluat din surse subterane extinse pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus, Malu cu Flori.  
În ceea ce priveşte balanţa prelevări/reîncărcare, pe baza căreia se face evaluarea corpurilor de apă subterană din punct de vedere cantitativ, nu se semnalează probleme deosebite, prelevările fiind inferioare ratei naturale de realimentare. Având în vedere că debitul cumulat captat este cu mult mai mic decât rata naturala de realimentare se apreciează că în cazul captarii subterane, din punct de vedere cantitativ capacitatea de absobție nu este afectată. 
Forajele proiectate vor avea impact nesemnificativ asupra calitatii apelor aferente corpurilor de apa subterane ROIL03 MUNTII BUCEGI, ROIL12 Câmpia Gherghitei, ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia (Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe întrucât stratele acvifere superioare se vor izola prin plasarea unui dop de argilă peste pietrişul tasat, beton si ciment in spatele coloanei de exploatare, în vederea evitării poluării apei subterane prin infiltrarea apelor de suprafaţă, posibil contaminate. La suprafaţă, forajele vor fi protejate prin cabine semiîngropate, protejate cu biute, cu înăltimea peste cota de innundabilitate.

Prin proiect nu sunt prevăzute investiții cu potențial impact asupra calității corpurilor  de apă subterană din BH Arges Vedea si BH Buzau Ialomita si anume ROIL03 MUNTII BUCEGI,  ROIL12 Câmpia Gherghitei , ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia(Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe.
Corpul de apă subterană ROAG03 – Colentina
Faţă de rezultatele evaluării stării corpurilor de apă subterană din cel de-al II-lea plan de management, când corpul de apă subterană ROCR03 a fost clasificat ca fiind în stare calitativă bună, în etapa actuală acesta se află în stare calitativă slabă ca urmare a depășirilor semnificative ale standardului de calitate înregistrate la azotați, pe o suprafață mai mare de 20% (>20%) din suprafaţa întregului corp de apă subterană
Conform Planului de Management actualizat al spațiului hidrografic Argeș-Vedea Suprafata cu depasiri ale concentratiilor de azoti NO3 pentru corpul de apa subterana ROAG03 nu se regaseste in aria proiectului.
Dacă punctele de monitorizare cu depăşiri nu sunt distribuite relativ uniform pe suprafaţa corpului de apă subterană, ci se grupează într-o anumită zonă, iar pe restul suprafeţei corpului de apă punctele de monitorizare nu au valori depăşite, se va considera că acel corp de apă subterană are stare calitativă bună.
Posibilele surse de poluare a apelor in timpul execuţiei lucrărilor
Acestea pot fi clasificate in:
· surse punctiforme (staţionare);
· surse difuze de poluare. 
Singurele surse punctiforme de poluare a apelor in perioada de execuţie a lucrărilor la infrastructura de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița sunt reprezentate de apele uzate menajere generate in cadrul organizărilor de şantier şi a fronturilor de lucru şi de fluidele de foraj.
Cantitatea de apă uzată evacuată in cadrul organizării de şantier depinde de numărul muncitorilor prezenţi, cantitatea de apă caldă disponibilă, de condiţiile de lucru. Cantităţile de ape uzate evacuate in cadrul fronturilor de lucru vor fi semnificativ mai mici decât cele evacuate in cadrul organizării de şantier. 
Apele uzate vor fi epurate inainte de a fi deversate in emisar pentru a fi respectate limitele impuse de NTPA          001 / 2002. Este strict interzisă deversarea acestor ape fără a fi epurate corespunzător.  
	Sursele difuze de poluare a apei sunt reprezentate de:
1. lucrările de construcţie: realizarea şanţurilor pentru conducte, traficul asociat lucrărilor, funcţionarea utilajelor;
2. activităţile desfăşurate in cadrul organizărilor de şantier: depozitarea materialelor de construcţie vrac (mai ales cele pulverulente şi de dimensiuni mici) care pot fi antrenate de către apele pluviale sau de vânt; 
3. depozitarea necorespunzătoare a deşeurilor tehnologice (deşeuri metalice, folie de polietilenă, conducte de PVC, conducte de PEID); 
4. activităţi de intreţinere a utilajelor (reparaţii, schimbarea pieselor).
Din apele de suprafata substanţele în suspensie se depun pe diferite instalaţii de captare si tratare ape potabile si tehnologice, cauzand obturarea acestora si chiar blocarea in anumite cazuri, colmatarea filtrelor pentru tratarea apei si fac inutilizabilă apa pentru alimentarea instalaţiilor de răcire, etc..
Principala sursa existenta de poluare a apelor de suprafata si a panzei freatice o constituie apele uzate deversate fara a fi epurate in prealabil si fara a respecta standardele impuse de legislatia specifica.
Sursele de poluare a apei freatice sunt reprezentate de 
· scurgerile din fosele septice;
· infiltratiile de ape uzate din canalizare;
· depozitarea necorespunzatoare a deseurilor.
Aceste ape contin poluanti de tipul: 
· substante organice;
· substante extractibile cu solvent organic;
· nutrienti – compusi de azot si fosfor;
· suspensii solide etc.
Deversarea apelor uzate, neepurate sau impropriu epurate periclitează sănătatea oamenilor, afectează organismele vii şi ecosistemele terestre şi acvatice, reduc posibilităţile de folosire a apei şi deteriorează calitatea apelor de suprafata si a acviferului freatic. 
Prin masurile de reabilitare propuse in acest proiect se vor rezolva problemele de colectare a apelor uzate provenite de la consumatorii casnici și non-casnici și de deversare a acestora exclusiv în statiile de epurare.
Calitatea efluentului se va conforma normativului NTPA 001 / 2002, care transpune Directiva Europeană privind epurarea apelor uzate oraseneşti 91/271/EEC.
Se va urmari calitatea apelor uzate industriale evacuate în reteaua publica de canalizare, pentru a preveni introducerea în sistem a elementelor cu rol inhibitor în procesul de epurare (metale grele, etc.). Apele uzate industriale care se afla în această situatie trebuiesc preepurate în prealabil, astfel încat la descărcarea în reteaua publica de canalizare să se conformeze prescripţiilor din NTPA 002 (CBO5 – max. 300 mg/l; CCOCr max. 500 mg/l, etc.).
Stațiile de epurare a apelor uzate (SEAU) noi  prezăzute în proiect sunt:
· statia de epurare Nucet; 
· statia de epurare Răcari. 
Extinderea şi reabilitarea sistemului de alimentare şi canalizare (rețele, refulări, colectoare, aducțiuni, stații pompare)
	În etapa de extindere și reabilitare a reţelelor de alimentare şi canalizare următoarele activități se pot constitui în surse de poluare a apelor de suprafața:
· dislocarea materialelor rezultate pe perioada excavării şi celor aduse pentru realizarea rețelelor ca urmare a acțiunii fenomenelor meteorologice sezoniere (ploi, vânturi puternice). Acest risc este mai mare în zonele unde distanţa dintre terenul lucrărilor şi apele de suprafață este relativ mică;
· modificarea locală a condiţiilor de drenare, din cauza realizării reţelelor de conducte;
· scurgeri de apă uzată în cazul reabilitării reţelelor de canalizare ce se vor efectua în intravilan;
· gestionarea necorespunzătoare a produselor poluante (scurgeri accidentale de ape uzate, combustibil, lubrifianți etc.) şi a deșeurilor rezultate în urma executării lucrărilor;
· de asemenea, din cauza eliminării vegetației de pe amplasamente precum şi din cauza execuției de lucrări de excavare folosind utilaje grele şi/sau metode de construcție şi măsuri de protejare a solului inadecvate pot conduce la accelerarea fenomenelor de eroziune. Aceste fenomene pot conduce, în zonele în pantă, la instabilitatea solului, alunecări de teren şi antrenarea de pământ în albiile corpurilor de apă de suprafață, care pot conduce la poluarea acestora.

Surse potenţiale de poluanţi pe durata execuţiei puţurilor de captare apă subterană (forajelor):
· în perioda execuţiei lucrărilor există riscul modificării hidrodinamice a perimetrului captării precum şi închiderea fisurilor prin care apele subterane circulă;
· în cazul neizolării necorespunzătoare a stratelor superioare contaminate în timpul forării puţului, există riscul contaminării stratelor acvifere de adâncime, ducând la degradarea calităţii apei extrase şi generând un impact major asupra alimentării cu apă a utilizatorilor situaţi în aval;
· în perioada execuţiei puţului rezultă cantităţi semnificative de apă uzată. Ţinând cont că în perioada de execuţie, amplasamentul nu va fi racordat la reţeaua de canalizare (lucrarile de execuţie a reţelei de canalizare realizandu-se simultan), evacuarea apelor rezultate în urma acestor lucrări poate afecta zona, în special dacă apele prezintă pH-ul bazic ca urmare a utilizării de substanţe deblocante (hexametafosfat).
Pentru a nu determina creşterea gradului de poluare a receptorilor apelor uzate din cauza deversării de apă neepurată sau epurată parţial, apele uzate tehnologice rezultate din lucrările de construcție, execuția de probe de presiune și etanșeitate, precum și din curățarea conductelor, vor fi colectate în rezervoare speciale, după care vor fi transportate la una din stațiile de epurare din zona de desfășurare a lucrărilor. Apele uzate menajere rezultate de la toaletele ecologice care vor fi utilizate pe amplasament, vor fi transportate periodic către o stație de epurare a apelor uzate menajere din zona. Vidanjarea și transportul apelor uzate menajere se va realiza prin intermediul unei societăți autorizate, pe baza de comandă / contract.
Surse potenţiale de poluanţi pe durata execuţiei /extinderii gospodăriilor de apă
Execuţia unei gospodării de apă presupune o organizare de şantier de anvergură, cu lucrări de execuţie diversificate, care necesită un număr relativ ridicat de utilaje şi materiale de construcţie pentru execuţia proiectului.
În aceste condiţii, pe perioada executării gospodariilor de apă vor fi utilizate substanţe, materii prime şi finite care în mod accidental pot duce la contaminarea apelor freatice şi a celor de suprafaţă. Dintre aceste substanţe sau materii se pot enumera: 
· materiale de construcţii primare: ciment, var, ipsos, materiale lemnoase, nisip, pietris;
· materiale de construcţii secundare: lapte de var, lapte de ciment, resturi de ciment, rumeguş şi alte materiale lemnoase;
· alte materiale şi substanţe folosite în organizarea de şantier: uleiuri minerale pentru utilaje, combustibil auto, carbid sau butelii cu acetilena, lacuri şi vopsele.
Toate activităţile de intreţinere / reparare / spălare a utilajelor vor fi realizate numai in centre specializate, in afara amplasamentului proiectului, la distanţă mare de albiile râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta şi a ariilor naturale protejate: ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSCI0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSCI0224 Scroviștea, ROSPA0140 Scroviștea, RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia Naturala de narcise, RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi. 
	Manevrarea nisipului şi a pământului poate determina antrenarea unor particule fine care pot ajunge in apele de suprafaţă. Pierderile accidentale de materiale, combustibili, hidrocarburi sau ulei de motor din autoutilitarele folosite pentru transportul materialelor de construcţie şi a conductelor sau din utilajele care acţionează in cadrul fronturilor de lucru pot contribui la impurificarea apelor de suprafaţă sau subterane din amplasamentul proiectului, dar acestea nu vor fi in cantităţi care să afecteze semnificativ calitatea apelor râurilor sau a lacurilor existente in vecinatatea amplasamentului lucrărilor (râurile Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și pâraiele Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta) şi implicit să aibă impact asupra speciilor de floră şi faună acvatică prezente in aceste ape. In situaţia in care se vor produce poluări accidentale care nu pot fi remediate de personalul constructorului se recomandă apelarea la o firmă specializată in depoluări şi remedierea urgentă a poluării produse. 
Lucrările de construcţie necesare pentru infrastructura de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu vor fi realizate in albiile minore ale râurilor, nu vor exista emisii in apă, nu va creşte turbiditatea apelor şi nu se va modifica calitatea acestor ape. De asemenea, nu se va modifica debitul acestor râuri. Efluenții de la stațiile de epurare vor respecta prevederile NTPA 001/2005. 
Activităţile de alimentare cu carburanţi pot contribui la poluarea apelor de suprafaţă sau subterane dacă nu sunt realizate corespunzător. De aceea, alimentarea cu carburant  a utilajelor va fi realizată numai pe platforme special amenajate, la distanţă mare de albiile râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta. In cadrul fiecărui front de lucru vor fi luate toate măsurile pentru evitarea scurgerilor de carburanţi. Dacă in amplasamentul proiectului se vor produce poluări accidentale cu hidrocarburi sau cu uleiuri, este absolut necesară apelarea la serviciile unei firme specializate in depoluări pentru remedierea urgentă a poluării generate. 
O altă posibilă sursă difuză de poluare a apelor de suprafaţă este depunerea particulelor in suspensie generate de trafic (NOx, CO, SOx) ca urmare a spălării atmosferei de către precipitaţii. Această sursă este nesemnificativă şi nu va contribui la modificarea calităţii apelor de suprafaţă sau subterane. 
Cantităţi şi caracteristici fizico-chimice ale apelor uzate evacuate
Apele uzate menajere generate in cadrul organizărilor de şantier au următoarele caracteristici fizico-chimice: 
Csusp ≈ 250 mg/l;
CCBO5 ≈ 150 mg/l;
Cgrăsimi ≈ 25 mg/l.
Apele uzate menajere generate in cadrul organizărilor de şantier vor fi colectate şi epurate corespunzător.  
	Sistemul de colectare a apelor uzate in perioada de execuţie 
Sistemul de colectare a apelor uzate necesită:
· realizarea unui sistem de colectare a apelor uzate menajere generate in cadrul organizărilor de  şantier; 
· realizarea unor şanţuri perimetrale pentru colectarea apelor pluviale care spală platforma organizării de şantier şi epurarea corespunzătoare a acestor ape. 
Toate apele uzate generate in cadrul organizărilor de şantier vor fi epurate corespunzător inainte de a fi deversate in emisar pentru a fi respectate prevederile NTPA 001 / 2002 şi a nu exista pericolul afectării speciilor de floră şi faună acvatică. 
[bookmark: _Toc478025309]Debitele şi natura substanţelor poluante provenite din accidente rutiere care pot produce poluarea apelor râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta sau a apelor subterane nu pot fi calculate. Acestea depind de natura substanţelor transportate, cantitatea deversată, rapiditatea şi eficienţa intervenţiei (in conformitate cu planul de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale). 
Materialele de construcţie şi deşeurile vor fi depozitate in spaţii special amenajate in cadrul organizărilor de şantier. 
Carburanţii vor fi depozitate in spaţii special amenajate in cadrul organizării de şantier in scopul evitării poluării platformelor adiacente. Alimentarea cu carburant a utilajelor se va face numai pe platforme special amenajate. 
Organizărilor de şantier vor fi amplasate la distanţă mare de albiile minore râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta şi in afara ariilor naturale protejate. Spaţiul ocupat de organizările de şantier va fi limitat la strictul necesar. La finalizarea lucrărilor, spaţiile afectate temporar de organizările de şantier va fi redat destinaţiei originale. In toată perioada realizării lucrărilor, constructorul va lua toate măsurile pentru reducerea la minimum a impactului negativ asupra mediului. 
	Utilajele şi autoutilitarele folosite pentru transportul materialelor de construcţie vor fi reparate şi spălate numai in centre autorizate, amplasate la distanţă mare de albiile minore ale râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta şi in afara ariilor naturale protejate. 
	Impactul potenţial al lucrărilor de construcţie asupra apelor este temporar şi reversibil. La finalizarea lucrărilor de construcţie vor dispărea şi potenţialele surse de poluare a apelor de suprafaţă sau subterane. 
De asemenea, pentru a reduce / elimina potenţialul impact asupra corpurilor de apă de suprafaţă sau subterană, vor fi adoptate următoarele măsuri: 
· lucrarile de excavare nu vor fi executate în conditii meteorologice extreme (ploaie, vant puternic) în special în zonele de lucru aflate la o distanta mai mica de 500 m de apele de suprafaţă; 
· fiecare antreprenor va elabora un Plan de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale in conformitate cu prevederile legale aplicabile si isi va instrui personalul implicat în lucrări pentru respectarea prevederilor acestuia; 
· va fi acordată o atenţie specială respectării cu strictețe a tehnologiei de execuție a puţurilor prin izolarea şi cimentarea coloanei asftfel incât acviferul din stratele superioare să nu constituie surse de poluare pentru aviferul de adancime din care se captează apa;
· vor fi respectate toate prevederile studiului hidrogeologic relativ la execuţia puţului;
· vor fi instalate grătare, în special pentru lucrările executate în locurile în panta, ca protecţie contra eroziunii;
· prevenirea descărcărilor de nămol și a altor materiale în cursurile de râuri;
· asigurarea condițiilor corespunzătoare de tranzitare a debitului mediu multianual aferent cursului de apă pe care se realizează lucrările;
· dispunerea corecta a conductelor pentru rețeaua de distribuție a apei potabile pentru evitarea infiltrării apelor uzate scurse accidental din rețelele de canalizare;
· fronturile de lucru vor fi stropite pentru prevenirea formării de praf;
· gestionarea adecvată a deşeurilor în punctele de lucru;
· amplasarea toaletelor ecologice in cadrul fronturilor de lucru şi al organizărilor de şantier;
· terenurile afectate pe perioada de execuție a lucrărilor vor fi semnalizate și marcate;
· suprafeţele afectate temporar / permanent de lucrări vor fi reduse la minimul posibil; 
· lucrările de refacere a amplasamentului vor fi executate imediat după finalizarea lucrărilor pentru toate amplasamentele care fac obiectul proiectului,
· identificarea de trasee pentru mijloacele de transport și utilaje cat mai departe de zonele locuite, acolo unde este posibil,
constructorul va aplica proceduri şi măsuri de prevenire a poluărilor accidentale conform prevederilor legale.
6.1.2.2 [bookmark: _Toc487710405][bookmark: _Toc493586273][bookmark: _Toc509919860][bookmark: _Toc513816633][bookmark: _Toc514251361]Perioada de operare
[bookmark: _Toc509919861][bookmark: _Toc513816637][bookmark: _Toc514251365]Sursele potenţiale de poluare a apelor de suprafaţă sau subterane in perioada de exploatare a infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița sunt reprezentate de: 
Evacuarea apelor uzate rezultate din activitatile desfasurate pe amplasamentele obiectivelor prevazute in proiect, atat in etapa de executie a lucrărilor cat si în etapa de operare, se va face utilizand facilitățile existente în județul Dâmbovița.
In perioada de operare sursele potenţiale de poluanţi pentru sistemele de apa potabila si canalizare din judetul Dâmbovița  pot fi legate de:  
· gestionarea necorespunzătoare a nămolului provenit de la staţiile de epurare şi de la staţiile de tratare, inclusiv deteriorarea integritatii impermeabilizarii paturilor de uscare;  
· gestionarea necorespunzătoare a substanţelor şi preparatelor chimice utilizate in procesele tehnologice din cadrul gospodariilor de apa, statiilor de tratare, statiilor de epurare şi liniilor de uscare a namolurilor; 
· avarii ale conductelor de canalizare care pot genera scurgeri de apa uzată; 
· activitătile de întreținere / spălare a drumurilor de acces și a platformelor betonate;
· funcţionarea necorespunzătoare a staţiilor de epurare care poate duce la evacuarea apelor uzate insuficient epurate sau neepurate direct în emisar, până la remedierea problemelor tehnice; 
· activități de igienizare și întreținere a spatiilor din incinta clădirilor aferente obiectivelor proiectului;
· activitățile de întreținere ale rețelelor de distribuite și canalizare;
· incarcarea suplimentara cu nutrienti, cu pericolul aparitiei eutrofizarii pe anumite sectiuni ale receptorilor in perioada verii;
· sarcina hidrâulica suplimentara la nivelul receptorilor, cu risc redus de eroziune suplimentara 
Statiile de epurare au fost dimensionate avand in vedere eventualele cerinte de epurare suplimentara a apelor uzate colectate, epurate si evacuate in receptori de suprafata, conform cerintelor Planului de Management al Bazinului Hidrografic. 
Concentratiile de poluanti in apa uzata epurata scad urmare a implementarii proiectului. Astfel, dupa implementarea proiectului, nu vor mai exista ape deversate fara epurare în receptori naturali (emisari) fara respectarea normelor in vigoare de deversare in emisari naturali (NTPA 001 / ). Din acest motiv, apar modificari calitative si cantitative pozitive semnificative determinate de preluarea apelor uzate epurate de la SEAU din judetul Dâmbovița. 
[bookmark: _Toc513816634][bookmark: _Toc514251362][bookmark: _Toc514275645][bookmark: _Toc514282862]Captarea apei potabile din surse subterane
· variaţiile de nivel şi de debit in perioada de exploatare a frontului de captare a apelor subterane pot conduce la degradarea calitării acviferului prin atragerea de resurse dintr-un acvifer care nu prezintă parametrii calitativi corespunzători.  Din punct de vedere cantitativ si calitativ corpurile de apă subterană existente in zona studiată sunt în stare bună;
· supraexploatarea sursei de apă din cauza unor debite de captare necesare mai mari decât cele proiectate iniţial, cu efecte asupra debitului de apă furnizat de noile puţuri sau de puţurile din vecinătate. Efectele pot fi semnificative, mai ales dacă supraexploatarea resursei de apă subterană are loc în perioade de secetă;
· contaminarea acviferului captat prin deteriorarea accidentală a coloanei puţului şi infiltrarea de ape din stratele superioare contaminate;
· reducerea debitului furnizat de puţuri din cauza exploatării cu întreruperi sau supra-exploatării şi innisipării puţului.
Operarea sistemului de alimentare cu apă şi a gospodăriilor de apă
· pierderile de apă (pe traseul reţelei de aducţiune sau de distribuţie) pot conduce la suprasolicitarea sursei. Prin proiect sunt prevăzute măsuri pentru reducerea ratei de infiltraţie, la un nivel acceptabil pentru dimensionarea reţelelor de alimentare, cat şi pentru dimensionarea proceselor de tratare;
· supraexploatarea sursei de apă ca urmare a unei cereri mai mari decat cea pentru care a fost proiectat sistemul cu efecte asupra debitului de apă furnizat.. 
	In perioada de exploatare a infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va fi inregistrat impact asupra apelor de suprafaţă sau subterane deoarece apele uzate vor fi colectate şi epurate prin intermediul staţiilor de epurare, astfel incât la deversarea in emisarul natural să respecte prevederile NTPA 001 / 2002. 
6.1.2.3 Stații și instalații de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute 
Instalatiile de epurare / preepurare noi prevăzute in acest proiect sunt reprezentate de 2 statii noi de epurare:
· SEAU Nucet;
· SEAU Răcari. 
Prin proiect a fost prevăută și extinderea unor stații de epurare existente: 
· SEAU Fieni;
· SEAU Băleni;
· SEAU Corbii Mari;
· SEAU Mătăsaru;
· SEAU Morteni;
· SEAU Potlogi;
· SEAU Răscăeți (Vișina).
In afara de investitiile noi care asigura retinerea poluantilor pentru a nu fi deversati in cursuri de apa sau/si pentru a nu polua panza freatica, functioneaza si sunt autorizate statiile de epurare aferente celorlalte clustere / aglomerari din proiect. In tabelul de mai jos sunt prezentate informații despre toate stațiile de epurare de la nivelul județului Dâmbovița (existente sau prevăzute în cadrul proiectului). 
[bookmark: _Toc71134280][bookmark: _Toc138091525][bookmark: _Toc143777988]Tabel 17 SEAU care preiau apele uzate din zona proiectului
	SEAU care preiau apele uzate
	Existentă
/nouă
	Capacitate SEAU
	Emisar
	Debit   maxim SEAU
[mc/s]
	Debit minim emisar               mc/s

	Targoviste Sud
	existentă
	125.800
	 râul Ialomita
	0,483
	38,900

	Fieni
	extindere existent
	16.075
	 râul Ialomita
	0,067
	38,900

	Gaesti
	existent
	20.400
	râul Arges
	0,091
	46,000

	Moreni
	existent
	26.700
	râul Cricovul Dulce
	0,072
	5,000

	Pucioasa
	existent
	17.600
	râul Ialomita
	0,053
	38,900

	Titu
	existent
	18.700
	parâul Baiu
	0,066
	5,000

	Baleni
	extindere existent
	13.755
	râul Ialomița
	0,043
	38,900

	Branesti
	existent
	4.800
	râul Ialomița
	0,013
	38,900

	Comisani
	existent
	4.433
	râul Ialomița
	0,017
	5,000

	Corbii Mari
	extindere existent
	4.443
	râul Neajlov
	0,024
	5,000

	Crangurile de Jos
	existent
	1.449
	fir de vale necadastrat
	0,006
	5,000

	Patroaia Vale
	existent
	1.395
	râul Argeș
	0,006
	46,000

	Voia
	existent
	600
	fir de vale necadrastat
	0,002
	5,000

	Dobra
	existent
	1.800
	râul Ialomița
	0,006
	38,900

	Marcesti
	existent
	1.800
	râul Ialomița
	0,006
	38,900

	Doicesti
	existent
	4.500
	râul Ialomița
	0,016
	38,900

	Finta
	 existent
	3.842
	râul Ialomița
	0,014
	38,900

	GuraOcnitei
	existent
	3.750
	descarcare in SEAU Targoviste din 2024
	 
	38,900

	Hulubesti
	existent
	3.500
	 parâul Butoiu
	0,016
	5,000

	Ludesti
	existent
	4.286
	 râul Potop
	0,021
	5,000

	Malu cu Flori
	existent
	960
	râul Dambovita
	0,005
	37,600

	Matasaru
	extindere existent
	6.000
	râul Potop
	0,023
	5,000

	Morteni
	extindere existent
	2.725
	râul Neajlov
	0,010
	5,000

	Movila
	existent
	4.484
	parâul Coadele Snagovului
	0,019
	5,000

	Nucet
	noua
	6.200
	râul Dâmbovița
	0,023
	37,600

	Odobesti
	existenta
	1.700
	parâul Suta
	0,006
	5,000

	Persinari
	existenta
	2.940
	râul Dâmbovița
	0,000
	37,600

	Ionesti
	existenta
	1.850
	râul Argeș
	0,003
	46,000

	Greci
	existenta
	1.850
	râul Argeș
	0,003
	46,000

	Puntea de Greci
	existenta
	2.067
	râul Neajlov
	0,010
	5,000

	Poiana
	existenta
	4.652
	râul Ciorogarla
	0,022
	5,000

	Potlogi
	extindere existent
	6.753
	râul Sabar
	0,027
	5,000

	Costestii din Deal
	existenta
	600
	parâul Suta
	0,005
	5,000

	Racari
	noua
	4.087
	râul Dâmbovița
	0,017
	37,600

	Raciu
	existenta
	2.000
	 râul Valea Seaca
	0,005
	5,000

	Rascaeti (Visina)
	extindere existent
	5.820
	canalul de desecare din Amenajarea de Desecare Neajlov – Vânătorii Mari
	0,020
	4,000

	Gulia
	existenta
	5.000
	parâul Isovat (Valea Ilfov)
	0,030
	5,000

	VulcanaPandele
	existenta
	2.400
	descarcare in SEAU Targoviste din 2024
	 
	38,900

	Balteni
	existena
	2.000
	râul Ilfov 
	0,005
	5,000





6.1.3 Măsuri de diminuare/eliminare a impactului
6.1.3.1 [bookmark: _Toc487710407][bookmark: _Toc493586275][bookmark: _Toc509919862][bookmark: _Toc513816638][bookmark: _Toc514251366]Perioada de execuţie a lucrărilor
În scopul reducerii/eliminării riscurilor de poluare a apei, se impun următoarele măsuri: 
· Lucrarile de excavare nu se vor executa în conditii meteorologice extreme (ploaie, vant puternic) în special în zonele de lucru aflate la o distanta mai mica de 500 m de apele de suprafaţă; 
· Se va acorda o atenţie specială respectării cu strictețe a tehnologiei de execuție a puţurilor prin izolarea şi cimentarea coloanei asftfel incât acviferul din stratele superioare să nu constituie surse de poluare pentru aviferul de adancime din care se captează apa;
· Se vor respecta toate prevederile studiului hidrogeologic relativ la execuţia puţului;
· Instalarea de grătare, în special pentru lucrările executate în locurile în panta ca protecţie contra eroziunii;
· Utilizarea, pentru prevenirea formării de praf în zonele de lucru, de apă pentru stropiri
· Gestionarea adecvată a deşeurilor în punctele de lucru;
· Terenurile afectate pe perioada de execuție a lucrărilor vor fi semnalizate și marcate,
· Pe perioada de execuție a lucrărilor se vor minimiza maxim posibil suprafețele de teren ocupate temporar,
· Lucrările de refacere a amplasamentului se vor executa imediat după finalizarea lucrărilor pentru toate amplasamentele care fac obiectul proiectului,
· Identificarea de trasee pentru mijloacele de transport și utilaje cat mai departe de zonele locuite, acolo unde este posibil,
· Constructorul va aplica proceduri şi măsuri de prevenire a poluărilor accidentale conform prevederilor legale.

6.1.3.2 [bookmark: _Toc487710408][bookmark: _Toc493586276][bookmark: _Toc509919863][bookmark: _Toc513816639][bookmark: _Toc514251367]Perioada de operare
Operarea celor fronturilor de captare:
· Delimitarea zonelor de protecţie sanitară cu regim sever în jurul puţului suplimentar,
· Testarea periodică a calităţii apei subterane captate prin analize specifice,
· Măsurarea şi înregistrarea nivelurilor hidrodinamice şi hidrostatice ale apei subterane pentru a detecta modificările de debit şi evidenţe ale parametrilor calitativi. În cazul unor modificări semnificative se vor realiza investigaţii suplimentare pentru identificarea cauzei şi pentru a adopta măsurile adecvate,
· Impunerea de restricţii privind cantitatea de apă subterană captată în cazul modificărilor semnificative ale parametrilor acviferului.
[bookmark: _Toc513816640][bookmark: _Toc514251368][bookmark: _Toc514275648][bookmark: _Toc514282865]Operarea sistemelor de alimentare şi canalizare:
· Delimitarea zonelor de protecţie sanitară cu regim sever în jurul SPA, gospodăriilor de apă precum şi de-a lungul conductelor de aducţiune,
· La punerea în funcţiune a obiectivelor investiţiei se vor actualiza Regulamentele de funcţionare - exploatare, întreţinere şi Planurile de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale pentru toate obiectele componente.
· Verificarea periodică a integritării rezervoarelor de preparare a hipocloritului de sodiu şi a conductelor de injecţie aferente noilor staţii de clorinare ce se vor realiza prin proiect 
· Operatorul sistemului de canalizare va accepta în reţeaua de canalizare numai ape uzate conforme cu valorile limita stabilite de Normativul NTPA 002/2005
· Masuri de control şi de reducere a evacuarilor industriale în reteaua de canalizare, implementate de operatorul retelei,
· Operatorul va realiza inspecţii periodice ale reţelei de canalizare pentru detectarea în timp util a disfuncţionalităţilor şi adoptarea măsurilor necesare pentru remediere,
· Atât pe durata execuţiei lucrărilor, cât şi după punerea în funcţiune a obiectivelor propuse se va avea în vedere respectarea prevederilor legislaţiei în domeniul gospodăririi apelor privind zonele de protecţie sanitară.
In cazul constatarii unei avarii la retelele de canalizare se vor lua urmatoarele măsuri:
· se iau masuri imediate pentru impiedicarea sau reducerea extinderii pagubelor,
· se determina, se inlatura cauzele  care au condus la aparitia incidentului sau se asigura o functionare alternativa,
· se repara sau se inlocuieste instalatia, echipamentul, aparatul etc. deteriorat,
· se restabileste functionarea in conditii normale sau cu parametrii redusi, pana la terminarea lucrarilor necesare asigurarii unei functionari normale.
6.2 [bookmark: _Toc514251369][bookmark: _Toc143770862]Protecţia aerului
6.2.1 [bookmark: _Toc509919865][bookmark: _Toc513816642][bookmark: _Toc514251370]Caracterizarea conditiilor existente
[bookmark: _Toc509919866][bookmark: _Toc513816645][bookmark: _Toc514251373]Teritoriul judetului Dambovita apartine in proportie de cca. 80% sectorului cu clima continentala (50% tinutului climatic al Campiei Romane si 30% tinutul climatic al Subcarpatilor) si in proportie de cca. 20% sectorul cu clima continental-moderata (tinuturile climatice ale muntilor mijlocii si inalti). 
Pentru sectorul cu clima continental-moderata sunt caracteristice verile racoroase, cu precipitatii abundente si ierni foarte reci, cu viscole frecvente si strat de zapada stabil pe o perioada indelungata. Tinutul subcarpatilor reprezinta caracteristici climatice intermediare. 
Tinutul cu clima de campie se caracterizeaza prin veri foarte calde, cu precipitatii moderate si ierni mnu prea reci, cu viscole rare si intervale de incalzire frecvente, care duc la topirea stratului de zapada. Pentru sectorul cu clima continental-moderata sunt caracteristice verile racoroase, cu precipitatii abundente si ierni foarte reci, cu viscole frecvente si strat de zapada stabil pe o perioada indelungata. Tinutul Subcarpatilor reprezinta caracteristici climatice intermediare.
Temperatura aerului variaza in limite largi din cauza diferentelor mari de altitudine a reliefului. 
Precipitatiile cresc substantial odata cu altitudinea. Cantitatile maxime cazute in 24 ore sunt cuprinse intre 95mm si 190mm.
Din punct de vedere tehnic, raionarea climatica a teritoriului national, incadreaza amplasamentul in urmatoarele zone:
Presiunea de referinta dinamica a vantului, mediata pe 10 minute este cuprinsa intre qp = 0.4kPa, respectiv, qp = 0.5kPa, conform CR 1-1 -2012 „Cod de proiecatre. Evaluarea actiunii vantului asupra constructiilor”;
Valoarea caracteristica a incarcarii din zapada pe sol s0,k = 2 kN/m2, conform CR 1-1-3/2012 „Cod de proiectare. Evaluarea actiunii zapezii asupra constructiilor”.
Monitorizarea calităţii aerului în Judetul Dâmbovița se realizeaza la stațiile din județ, DB1 – Târgoviște și DB2 – Fieni
Aceste tipuri de staţii
· evaluează influenţa activităţilor industriale dezvoltate în partea de E-NE a municipiului Oneşti, asupra calităţii aerului;
· raza ariei de reprezentativitate este de 100 m -1km;
· poluanţii monitorizaţi pe parcursul anului 2017 au fost: dioxid de sulf (SO2), monoxid de carbon (CO), oxizi de azot (NO, NOx, NO2), ozon (O3), benzen, hidrogen sulfurat (H2S), particule în suspensie PM10 (măsurări nefelometrice).
Conform Raport privind starea mediului in județul Dâmbovița, pentru anul 2021  dintre poluanții relevanți pentru calitatea aerului, pulberile în suspensie (fracția PM10) sunt poluanții din județ, pentru care se înregistrează, sporadic, depășiri ale valorii limită zilnice. Provin din cauze naturale, ca de exemplu antrenarea particulelor de la suprafața solului de către vânt sau antropice: procesele de producție, arderile din sectorul energetic, transportul rutier, depozitele de deșeuri industriale și municipale, sisteme de încălzire individuale, îndeosebi cele care utilizează combustibili solizi etc. Aceste cauze naturale sau antropice sunt uneori potențate de condițiile meteorologice care favorizează menținerea și concentrarea poluanților la nivelul solului.
La nivelul județului Dâmbovița, începând cu data de 1 mai 2008, a intrat în funcţiune componenta locală a Reţelei Naţionale de Supraveghere a Calităţii Aerului (RNMCA), componentă ce dispune de două staţii automate de monitorizare, gestionate de Agenţia pentru Protecţia Mediului Dâmboviţa.
Cele două staţii prezentate în tabelul următor monitorizează în timp real parametrii meteo (temperatură, viteza vântului, direcţia vântului, intensitatea radiaţiei solare, cantitatea de precipitaţii, presiunea atmosferică), poluanţi gazoşi (oxizi de azot, dioxid de sulf, monoxid de carbon, ozon troposferic) şi pulberi în suspensie (fracţia PM10), rezultatele fiind procesate şi transmise permanent în reţeaua naţională.
[bookmark: _Toc64276981][bookmark: _Toc138091540][bookmark: _Toc143777989]Tabel 18:  Amplasamentul și parametrii monitorizați la cele două stații automate de monitorizare
	Staţie
	Tip
	Amplasament
	Parametri monitorizaţi

	Staţia automată DB-1
	industrial
	Târgovişte strada General Ion Emanoil Florescu FN
	SO2 
NO, NO2, NOx 
PM10 
CO
O3
Pb (în fracţia PM10) 
As (în fracţia PM10) 
Cd (în fracţia PM10) 
Ni (în fracţia PM10)

	Staţia automată DB-2
	industrial
	Fieni, Str. Teilor nr. 20
	SO2 
NO, NO2, NOx 
PM10 
CO
O3
Pb (în fracţia PM10) 
As (în fracţia PM10) 
Cd (în fracţia PM10) 
Ni (în fracţia PM10)


Sursa: RSM, 2019
Suplimentar staţiilor automate, începând cu luna aprilie 2019 a fost amplasat un punct suplimentar de monitorizare a calităţii aerului în Târgovişte, Şoseaua Găeşti nr. 1, pentru indicatorul de calitate a aerului PM10 şi metale (plumb, arsen, cadmiu, nichel).
Scopul principal al monitorizării suplimentare este analiza dispersiei emisiilor de pulberi de pe amplasamentul platformei industriale, cu precădere de la SC COS TÂRGOVIŞTE SA. Concentraţiile de PM10 se compară cu valoarea limită de 50 ug / mc reglementată prin Legea 104 / 2011 privind calitatea aerului, pentru un timp de mediere de 24 de ore, măsurate prin metoda gravimetrică, de referinţă (SR EN 12341: 2014. Calitatea aerului. Metodă standardizată de măsurare gravimetrică pentru determinarea fracţiei masice de PM10 sau PM2,5 a particulelor în suspensie).
Situația indicatorilor principali de calitate ai aerului la nivelul anului 2019 este următoarea:
· Dioxidul de azot (NO2) şi oxizii de azot (NOx)
Oxizii de azot provin în principal din arderea combustibililor solizi, lichizi şi gazoşi în diferite instalaţii industriale, rezidenţiale, comerciale, instituţionale şi din transportul rutier. Oxizii de azot au efect eutrofizant şi/sau de acidifiere asupra multor componente ale mediului, cum sunt: solul, apele, ecosistemele terestre sau acvatice, dar şi construcţiile şi monumentele.
Concentraţia medie anuală de NO2 nu a depăşit valoarea limită anuală pentru protecţia sănătăţii umane (40 µg/mc), la niciuna dintre staţiile de monitorizare din judeţ.
· Dioxidul de sulf (SO2)
Dioxidul de sulf este un gaz puternic reactiv, provenit în principal din arderea  combustibililor fosili sulfuroşi (cărbuni, păcură) pentru producerea de energie electrică şi termică şi a combustibililor lichizi (motorină) în motoarele cu ardere internă ale autovehiculelor rutiere
Concentraţia medie anuală de NO2 nu a depăşit valoarea limită anuală pentru protecţia sănătăţii umane (125 μg/mc), la niciuna dintre staţiile de monitorizare din judeţ. 
· Monoxidul de carbon (CO)
Monoxidul de carbon este un gaz incolor şi inodor, la temperatura mediului ambiental.
Surse naturale: incendii spontane de pădure şi altă vegetaţie, emisiile vulcanice şi descărcările electrice.
Surse antropice: arderea incompletă ce apare în toate procesele de combustie a materiilor combustibile: arderea combustibililor fosili în instalaţii de ardere - centrale termoelectrice şi termice, boilere industriale, instalaţii rezidenţiale (sobe, centrale termice individuale, mai ales cele pe combustibili solizi - cărbuni, lemne, arderea cea mai completă fiind cea a gazului natural), producerea oţelului şi a fontei, rafinarea petrolului, traficul rutier, în principal de la autovehiculele cu benzină în timpul funcţionării la turaţie mică, arderea deşeurilor, incendii, arderea miriştilor etc.
În anul 2019, analizând datele obţinute din monitorizarea monoxidului de carbon, se constată că valorile maxime zilnice ale mediilor concentraţiilor pe 8 ore, s-au situat mult sub valoarea maximă zilnică admisă pentru protecţia sănătăţii umane (10 mg/mc). 
· Ozonul (O3)
Ozonul este un poluant secundar deoarece, spre deosebire de alţi poluanţi, el nu este emis direct de vreo sursă de emisie, ci se formează sub influenţa radiaţiilor ultraviolete, prin reacţii fotochimice în lanţ între o serie de poluanţi primari (precursori ai ozonului) şi anume: oxizii de azot (NOx), compuşii organici volatili (COV), monoxidul de carbon (CO). 
În perioada 2010 - 2019 s-au înregistrat depăşiri ale valorilor limită/ţintă pentru şi ozon (O3), cu menţiunea că în funcţionarea reţelei de staţii automate s-au constatat frecvente întreruperi, opriri ale unor staţii, precum şi alte disfuncţionalităţi care au condus la nerealizarea, în anumite perioade, a capturii de date prevăzute de legislaţia în vigoare.
Ozonul a înregistrat, sporadic, depăşiri ale valorii ţintă/8 h (fără depăşirea pragului de informare sau de alertă) este ozonul troposferic. Este un gaz deosebit de toxic şi constituie poluantul principal al atmosferei oraşelor industrializate, deoarece precursorii acestuia provin, cu precădere, din activităţi industriale, din activitatea de încălzire rezidenţială şi din traficul rutier.
Valorile mari ale concentraţiei de ozon din sezonul rece sunt o consecinţă a prezenţei precursorilor de ozon (în special oxidul de azot) din procesele de combustie din încălzirea rezidenţială, iar în sezonul cald urmare radiaţiei solare, mult intensificată în intervalul orar 12.00-18.00, ambele situaţii favorizând procesele fotochimice de formare a ozonului.
În anul 2019, nu au fost înregistrate depăşiri ale valorii limită, pragului de informare şi de alertă pentru poluantul ozon. Pe toată perioada monitorizată, nu a fost depăşit numărul permis de zile cu concentraţii peste valoarea ţintă pentru protecţia sănătăţii umane stabilită pentru ozon (120ug/mc), exprimată ca maximă zilnică a mediilor glisante/8h, respectiv 25 de zile dintr-un an calendaristic/valoare mediată pe 3 ani.
· Particule în suspensie PM10
Pulberile în suspensie sunt principalii poluanţi din judeţ, pentru care se înregistrează depăşiri ale valorii limită zilnice. Pulberile în suspensie au diametrul mai mic de 20um, iar fracţiunea PM10 (pulberile respirabile) este reprezentată de pulberile în suspensie cu diametre aerodinamice mai mici de 10um. Provin din cauze naturale, ca de exemplu antrenarea particulelor de la suprafaţa solului de către vânt sau antropice: procesele de producţie (metalurgie în Târgovişte, materiale de construcţii în Fieni), arderile din sectorul energetic, transportul rutier, depozitele de deşeuri industriale şi municipale, sisteme de încălzire individuale, îndeosebi cele care utilizează combustibili solizi etc.
În perioada 2010 - 2019 s-au înregistrat depăşiri ale valorilor limită/ţintă pentru indicatorii pulberi în suspensie - fracţia respirabilă (PM10), cu menţiunea că în funcţionarea reţelei de staţii automate s-au constatat frecvente întreruperi, opriri ale unor staţii, precum şi alte disfuncţionalităţi care au condus la nerealizarea, în anumite perioade, a capturii de date prevăzute de legislaţia în vigoare.
Pentru anul 2019, se adaugă 10 depăşiri zilnice ale indicatorului PM10, măsurat gravimetric, înregistrate în punctul de monitorizare manuală din Târgovişte, Şoseaua Găeşti.
Marea majoritate a depăşirilor valorii limită/24h ale indicatorului PM10 s-au înregistrat în sezonul rece al anului, cauza probabilă a acestora fiind intensificarea proceselor de ardere specifice acestui sezon (în special încălzirea rezidenţială). Nu a fost depăşit numărul permis de zile (a nu se depăşi de peste 35 de ori într-un an calendaristic), conform prevederilor Legii 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător.
Tendințe privind emisiile principalilor poluanți atmosferici
Valorile emisiilor de substanţe poluante evacuate în atmosferă sunt dependente de:
· nivelul producţiei realizate din diverse sectoare de activitate;
· retehnologizarea instalaţiilor (tehnologii mai curate, cu emisii de substanţe poluante minime);
· înlocuirea instalaţiilor vechi, care nu se justifică economic şi financiar a fi retehnologizate, cu instalaţii noi, nepoluante;
· transpunerea legislaţiei europene în legislaţia românească astfel încât să se realizeze ţintele privind limitarea emisiilor de poluanţi în atmosferă, menţinerea şi îmbunătăţirea indicatorilor de calitate a aerului.
Pe lângă influențele de mai sus, diferențele înregistrate de la un an la altul sunt cauzate și deneuniformitatea datelor de intrare în inventarul de emisii, sub aspectul completitudinii sau a disponibilității informațiilor de la surse, precum și de modificările apărute în metodologia europeană de elaborare a inventarelor.
Prognoze privind poluarea aerului înconjurător
Emisiile de substanţe poluante evacuate în atmosferă au o tendinţă descendentă ca urmare a implementării principiilor dezvoltării durabile şi adoptării unor politici de mediu precum:
· producerea energiei electrice prin înlocuirea parţială a combustibililor fosili cu surse alternative: energie eoliană, energie produsă în câmpurile de panouri fotovoltaice etc.;
· reducerea conţinutului de sulf din combustibili şi carburanti şi înlocuirea parţială a combustibililor tip motorină cu biodiesel;
· înlocuirea încălziri gospodăriilor din zona rurală (sobe tradiţionale pe lemne) cu sobe modernizate care folosesc drept combustibil peleţi şi care au randamente de ardere mari şi emisii de poluanţi reduse;
· introducerea în exploatare a autovehiculelor prevăzute cu motoare alimentate electric;
· prevederea de mecanisme economico-financiare care să permită înlocuirea instalaţiilor cu efect poluant important asupra mediului cu altele mai puţin poluante;
· prevederea de instalaţii de reţinere, captare, stocare a substanţelor poluante (ex. captarea şi stocarea carbonului la Instalaţiile mari de ardere - IMA, filtre electrostatice, arzătoare cu NOx redus, scrubere etc.).
Schimbări Climatice
Potrivit scenariilor de schimbare a regimului climatic efectuate de Administraţia Naţională de Meteorologie pentru perioada 2001-2030, proiecţiile schimbărilor temperaturii medii lunare a aerului realizate cu ajutorul modelelor statistice arată semnalul de creştere a temperaturii aerului, cu unele diferenţe în intensitatea semnalului. Se proiectează o creştere a temperaturii medii lunare a aerului mai mare în lunile noiembrie - decembrie şi în perioada caldă a anului (mai - septembrie), de aproximativ 1oC, valori ceva mai ridicate (până la 1.4oC - 1.5oC) fiind la munte, în sudul şi vestul ţării. În perioada rece a anului încălzirea nu depăşeşte 1oC. Încălzirea medie anuală, la nivelul întregii ţări, este cuprinsă între 0.7oC şi 1.1oC, cele mai mari valori fiind în zona montană.
În judeţ, temperatura aerului a fost monitorizată la staţiile meteorologice Târgovişte şi Titu, înregistrându-se în perioada 2015 - 2019 următoarele valori, redate în tabelul și figurile următoare:
[bookmark: _Toc64276982][bookmark: _Toc138091541][bookmark: _Toc143777990]Tabel 19:  Temperatura medie anuală (°C) înregistrată în perioada 2015 - 2019 la staţiile meteorologice din judeţ şi normalele climatologice corespunzătoare (1961 -1990)
	Temperatura medie anuală (0C)

	Staţia meteorologică Târgovişte

	Anul
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Temperatura
	11.3
	10.8
	10.7
	11.1
	11.6

	Normala climatologică (1961-1990)
	9.8
	9.8
	9.8
	9.8
	9.8

	Staţia meteorologică Titu

	Temperatura
	11.9
	11.4
	11.3
	11.7
	12.4

	Normala climatologică (1961-1990)
	10
	10
	10
	10
	10


Sursa: RSM, 2019
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[bookmark: _Toc64039877][bookmark: _Toc138091634][bookmark: _Toc143777697]Figura 25: Temperatura medie anuală (°C) înregistrată în perioada 2015 - 2019 la staţia meteorologică Târgovişte comparativ cu normala climatologică anuală
Sursa: RSM, 2019
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[bookmark: _Toc64039878][bookmark: _Toc138091635][bookmark: _Toc143777698]Figura 26: Temperatura medie anuală (°C) înregistrată în perioada 2015 - 2019 la staţia meteorologică Titu comparativ cu normala climatologică anuală
Sursa: RSM, 2019
Se constată că regimul termic mediu anual a fost relativ constant, cu unele mici variaţii, la cele două staţii meteorologice din judeţ. Încălzirea medie anuală a fost cu 0,90- 1,80C faţă de normala climatologică la staţia Târgovişte, respectiv cu 1,30- 2,40C faţă de normala climatologică la staţia Titu.
Variabilitatea climatică va avea efecte directe asupra agriculturii, silviculturii, gospodăririi apelor, sectorului rezidenţial şi de infrastructură, determinând modificarea perioadelor de vegetaţie şi deplasarea liniilor de demarcaţie dintre păduri şi pajişti, creşterea frecvenţei şi intensităţii fenomenelor meteorologice extreme (furtuni, inundaţii, secete). Agricultura reprezintă cel mai vulnerabil sector la efectele schimbărilor climatice. În zonele împădurite, joase şi deluroase, se preconizează o scădere considerabilă a productivităţii pădurilor după anul 2040, datorită creşterii temperaturilor şi a scăderii volumului precipitaţiilor.
În județul Dâmbovița se așteaptă o creștere a temperaturii medii anuale față de perioada 1980-1990: 
· de circa 1°C pentru perioada 2020-2030 în zona 3 de lunca și terase; 
· de circa 0,84-0,88°C pentru zona 1 de munte si zona 2 de dealuri subcarpatice.
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[bookmark: _Toc522734883][bookmark: _Toc41024501][bookmark: _Toc64039879][bookmark: _Toc138091636][bookmark: _Toc143777699]Figura 27: Creșterea temperaturii medii multianuale (in 0C) în intervalul 2001-2030,comparativ cu intervalul de referință 1961-1990
Sursa: ANM
Temperaturi extreme
În ceea ce privește temperaturile extreme, conform informațiilor prezentate în studiul ”Schimbări climatice – de la bazele fizice la riscuri și adaptare” elaborat de ANM, în perioada 1961-2013 la nivelul județului Dâmbovița se observă o scădere a numărului de zile de îngheț și o creștere a valurilor de căldură, după cum este evidențiat în figura de mai jos. 
	[image: page102image455484704]Zona studiată

Nr. Zile din an cu temperatura maximă 
sub 0°C
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Nr. zile de îngheț (nr. zile din an cu temperatura minimă sub 0°C)
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Nr. zile din an care fac parte dintr-un val de căldură (durata de șase sau mai multe zile consecutive în care temperatura maximă zilnică depășește percentila de 90 a temperaturii maxime zilnice din perioada de referință)
	[image: page102image455688592]Zona studiată

Nr. zile din an care fac parte dintr-un val de frig (durata de șase sau mai multe zile consecutive în care temperatura maximă zilnică depășește percentila de 90 a temperaturii maxime zilnice din perioada de referință)


[bookmark: _Toc522734884][bookmark: _Toc41024502][bookmark: _Toc64039880][bookmark: _Toc138091637][bookmark: _Toc143777700]                                        Figura 28:  Reprezentarea spațială a extremelor termice anuale
Sursa: Studiul ”Schimbări climatice – de la bazele fizice la riscuri și adaptare” pe pagina web: http://www.meteoromania.ro/anm2/clima/adaptarea-la-schimbarile-climatice/
Tendințele semnificative de creștere sunt reprezentate cu roșu, iar cele de scădere, cu albastru.
Cea mai scăzută temperatură s-a înregistrat la 13 ian. 2004, când Staţia Meteo Târgovişte a înregistrat în aer o temperatură de -25,8 gr. Pe sol, temperatura a fost şi mai scăzută, de -29 de gr. 
Maxima absolută s-a înregistrat în 2000 la stația Târgoviște cu o temperatură de 39,1°C la 5 iulie.
Ca urmare a schimbărilor climatice, frecvenţa inundaţiilor a crescut faţă de perioada standard de referinţă pentru analiza caracteristicilor climatice (1960-1990). Vulnerabilitatea la inundaţii a localităţilor urbane este accentuată de către structura acestora, planurile haotice de dezvoltare urbană, precum şi prin aruncarea inconştientă a deşeurilor în canalele de scurgere.
[bookmark: _Toc64276983][bookmark: _Toc138091542][bookmark: _Toc143777991]Tabel 20: Intervenţii la inundaţiile produse în mediul urban al judeţului, în perioada 2015-2019
	
	Număr intervenţii
	Număr obiective afectate

	An 2015
	10
	0

	An 2016
	33
	35 (gospodării, operatori economici, instituţii, infrastructură)

	An 2017
	21
	17 (locuinţe/gospodării, operatori economici, instituţii)

	An 2018
	29
	19 construcţii de locuinţă (inclusiv anexe) individuale, 1 construcţie comercială, 2 alte obiective, 7 terenuri private

	An 2019
	68
	13 obiective (Târgovişte 3, Titu 2, Pucioasa 3, Moreni 3, Găeşti 2)



Adancimea de inghet 
Adancimea maxima de inghet se considera a fi cuprinsa in intervalul (0.8÷0.90)m de la cota terenului natural sau amenajat, conform STAS 6054-77.

Emisii difuze de la gestionarea nămolului de la SEAU existente va râmâne principala cauză de poluare a aerului în Judetul Dambovita, în cazul neimplementării proiectului. 
Totodată, emisii mobile datorită  traficului rutier pe perioada deselor intervenții în cazul avariilor conductelor de pe raza județului Dambovita, va duce la creșterea gazelor cu efect de seră. Poluanţi de natura organica şi anorganica : NOx, CO, CO2, N2O, CH4  generati în cantităţi nesemnificative ca urmare a traficului rutier pe amplasament (autovehicule, autobasculante).
Efecte posibile ale aerului in situatia neimplementarii proiectului este posibil sa se genereze, accidental, emisii de clor cauzate de manipularea necorespunzatoare a recipientelor de stocare şi dozare a clorului sau datorita deteriorarii echipamentele.
6.2.2 Surse de poluare şi impactul prognozat

6.2.2.1 [bookmark: _Toc487710412][bookmark: _Toc493586280][bookmark: _Toc509919867][bookmark: _Toc513816646][bookmark: _Toc514251374]Perioada de execuţie a lucrărilor
In perioada execuţiei lucrărilor de construcţie la infrastructura de apă şi de apă uzată, aerul poate fi poluat ca urmare a activităţilor desfăşurate in cadrul organizărilor de şantier, in cadrul fronturilor de lucru şi pe principalele drumuri de acces către amplasamentul proiectului. Perioada de constructie este caracterizata de prezenta unor debite masice ale poluantilor mai mari decat in perioada de exploatare, dar care nu depasesc limitele admise.	
Sursele principale și poluanții atmosferici caracteristici perioadei de construcție vor fi reprezentate de:
· manevrarea pământului: săpături, umpluturi, terasamente – emisii de pulberi, local din dezafectarea unor conducte pot contine filosilicati fibrosi;
· transportul și depozitarea materialelor – emisii de pulberi;
· manevrarea deșeurilor de construcție – emisii de pulberi, local din dezafectarea unor conducte pot contine filosilicati fibrosi;
· lucrări de construcții: inclusiv sudura, vopsire – emisii de pulberi, NOx, CO, compuși organici volatili (COV);
· funcționarea echipamentelor motorizate utilizate pentru realizarea săpăturilor, umpluturilor, compactării și pentru transportul materialelor – emisii de NOx, SO2, CO, particule cu conținut de metale (Cd, Cu, Cr, Ni, Se, Zn), COV;
· montajul instalațiilor – emisii de pulberi in principal la care se pot adauga si altele functie de operatiile utilizate (suduri, vopsiri, etc);
· mirosuri generate pe amplasamentul SEAU existente, ca urmare a operatiunilor de manipulare in vederea evcuarii si transportului namolului si a altor tipuri de deseuri rezultate din procesul de epurare.
În tabelele de mai jos sunt prezentate pragul superior şi inferior de evaluare pentru poluanţii prezentaţi anterior pentru protecţia sănătăţii şi protecţia vegetaţiei, conform legii 104 / 2011 privind calitatea aerului inconjurător şi concentraţiile maxime admise (CMA), valorile limită (VL) şi valorile ghid (VG) conform standardului naţional pentru calitatea aerului:
[bookmark: _Toc71134281][bookmark: _Toc138091526][bookmark: _Toc143777992]Tabel 21 CMA, VL, VG pentru sursele de poluare pentru aer – STAS 12574 – 1987
	Poluantul 
	CMA prevăzute in STAS 12574-87

	
	Medie de scurtă durată
	Medie de lungă durată

	
	30 minute (mg/m3)
	zilnică (mg/m3)
	lunară (mg/m3)
	anuală (mg/m3)

	TSP
	0,5 
	0,15 
	· 
	75 

	Cd
	· 
	0,00002 
	· 
	· 

	Cr6+
	· 
	0,0015 
	· 
	· 

	Pb
	· 
	0,0007
	· 
	· 

	Benzen 
	1,5
	0,8
	· 
	· 

	CO
	6
	2,0
	· 
	· 

	As
	· 
	0,003
	· 
	· 

	NO2
	0,3
	0,1
	· 
	· 

	SO2
	0,75 
	0,25 
	· 
	· 




[bookmark: _Toc71134282][bookmark: _Toc138091527][bookmark: _Toc143777993]Tabel 22. CMA pentru principalii poluanţi atmosferici conform legii nr. 104 / 2011 privind calitatea aerului înconjurător
	[bookmark: do|ax3|liA|spA.1.|pt2|pa1]Poluant 
	Media anuală

	
	Pragul superior de evaluare
	Pragul inferior de evaluare 

	Plumb
	0,35 µg/m3
	0,25 µg/m3

	Benzen 
	3,5 µg/m3
	2 µg/m3

	Monoxid de carbon 
	7 mg/m3
	5 mg/m3

	Arsen 
	3,6 ng/m3
	2,4 ng/m3

	Cadmiu 
	3 ng/m3
	2 ng/m3

	Nichel
	14 ng/m3
	10 ng/m3


[bookmark: _Toc478025315]
[bookmark: _Toc71134283][bookmark: _Toc138091528][bookmark: _Toc143777994]Tabel 23. VL şi VG pentru principalii poluanţi atmosferici conform legii nr. 104 / 2011
	VL şi VG prevăzute in legea nr. 104/2011
	Perioada de mediere 

	NO2 şi NOx
	pragul superior de evaluare
	VL = 140 ųg/m3 – 18 depăşiri admise
	1 h 

	
	pragul inferior de evaluare 
	VL = 100 ųg/m3  - 18 depăşiri admise
	1 h

	NO2  şi NOx
	pragul superior de evaluare
	VL = 32 ųg/m3  - pentru protecţia sănătăţii
VL = 24 ųg/m3  - pentru protecţia ecosistemelor naturale 
	1 an

	
	pragul inferior de evaluare 
	VL = 26 ųg/m3  - pentru protecţia sănătății umane 
VL = 19,5 ųg/m3  - pentru protecţia ecosistemelor naturale 
	1 an

	SO2 
	pragul superior de evaluare
	VL = 75 ųg/m3  - pentru protecţia sănătăţii – 3 depăşiri admise 
VL = 12 ųg/m3  - pentru protecţia ecosistemelor naturale 
	1 an

	
	pragul inferior de evaluare 
	VL = 50 ųg/m3  - pentru protecţia sănătăţii umane  - 3 depăşiri admise 
VL = 8 ųg/m3  - pentru protecţia ecosistemelor naturale 
	1 an

	PM10
	pragul superior de evaluare
	VL = 28 ųg/m3 
	1 an 

	
	pragul inferior de evaluare
	VL = 20 ųg/m3 
	1 an 


Poluarea aerului se va produce in special in perioada realizării lucrărilor de decopertare / recopertare, a excavaţiilor şi umpluturilor, ca urmare a manevrării pământului şi a traficului pentru transportul pământului, dar este temporar şi reversibil. Lucrările se vor realiza pe tronsoane tehnologice, fapt ce va implica deplasarea periodica a fronturilor de lucru.
Emisiile datorate arderii combustibililor cuprind poluanti comuni (NOx, SO2, CO, particule), emisiile de praf variaza adesea substantial de la o zi la alta, depinzand de nivelul activitatii, de specificul operatiilor si de conditiile meteorologice. Utilajele se deplaseaza pe distante reduse, in zona fronturilor de lucru.
Emisiile de poluanti scad cu cat performantele motorului sunt mai avansate, tendinta la ora actuala in lume fiind fabricarea de motoare cu consumuri cat mai mici pe unitatea de putere si cu un control cat mai restrictiv al emisiilor.
Sursele specifice perioadei de construcție vor fi surse de suprafață, deschise, libere. Funcționarea acestora va fi intermitenta, în funcție de programul de lucru și de graficul lucrărilor. După finalizarea lucrărilor de construcție, sursele de poluare menționate mai sus se vor reduce semnificativ.
Trebuie precizat ca alegerea utilajelor, organizarea santierului, tehnologia de executie, fluxul lucrarilor, toate acestea constituie elemente importante in minimizarea impactului asupra aerului
Surselor caracteristice activitatilor de pe amplasamentul lucrarilor propuse nu li se pot asocia concentratii in emisie, fiind surse libere, deschise.
Prin urmare, nu se impune realizarea unor instalatii pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera, cu exceptia celor cu care sunt dotate utilajele/vehiculele utilizate in realizarea lucrarilor si care se supun reglementarilor specifice.
Impactul produs asupra mediului prin activitatile de executie propuse va fi redus deoarece perioada de constructie este relativ scurta, specificul activitatii nu implica un impact asupra aerului, echipamentele si utilajele utilizate vor fi performante, corespunzatoare, iar masurile prevazute au ca scop reducerea si eliminarea oricarui potential impact asupra calitatii aerului.

6.2.2.2 [bookmark: _Toc487710413][bookmark: _Toc493586281][bookmark: _Toc509919868][bookmark: _Toc513816647][bookmark: _Toc514251375]Perioada de operare

Sursele de poluare a aerului caracteristice perioadei de operare a obiectivelor din cadrul sistemelor de alimentare cu apa și canalizare sunt:
· surse mobile de ardere reprezentate de parcuri auto;
· surse de gaze cu efect de sera;
· surse de mirosuri neplacute.
, Poluanții caracteristici surselor mobile sunt următorii:
· poluanți rezultați din arderea combustibililor fosili în surse mobile: NOx, SOx (inclusiv protoxid de azot N2O), CO2,CO, CH4, COVnm (compuși organici volatili nemetalici), particule (PM10 și PM2,5), metale (Pb, Cd, Cr, Cu, Ni, Se, Zn), NH3 (amoniac), HAP (hidrocarburi aromatice policiclice);
· mirosurile neplacute, inclusiv NH3 si H2S, pot fi generate pe amplasamentul SEAU, SPAU, pe traseele de transport namoluri si alte tipuri de deseuri rezultate din exploatarea retelelor de canalizare si SEAU. Emisii accidentale de Clor care pot să apară in incinta STAP
· gazele cu efect de sera. (Emisii directe:Emisiile de metan (CH4) provenite din procesul de tratare al apei uzate si de la gestionarea  namolului  in incinta statiilor de epurare ape uzate și Emisii indirecte:Emisii de CO2 provenite din consumul de energie electrica; Emisii CO2 provenite din transportul si eliminarea/valorificarea namolului)

Local, pot aparea schimbari de conducte de azbociment care pot genera emisii de pulberi continand filosilicati fibrosi. Ele vor face obiectul masurilor specifice din HG nr. 124/2003 privind prevenirea, reducerea şi controlul poluării mediului cu azbest, cu modificarile si completarile ulterioare, a HG nr. 1875/2005 privind protectia sanatatii si securitatii lucratorilor fata de riscurile datorate expunerii la azbest, deseurile rezultate urmand a fi tratate ca deseuri care contin azbociment. 
În perioada de exploatare, principala sursa de mirosuri la o statie de epurare poate varia functie de sistemul de epurare, vechimea statiei de epurare, temperatura mediului, perioada de retentie a apei uzate in retelele de canalizare, perioada de stocare pe amplasament a retinerilor de la gratare, a rezidurilor, a namolului deshidratat de la statia de epurare.
Statiile de epurare vor avea un proces tehnologic automatizat complet, supervizat si controlat de la Centrele de Operare prin sistemul SCADA de personal calificat. Echipamentul de automatizare va asista activitatile personalului de exploatare si intretinere, prin intermediul functiilor automate si a programelor. Apele uzate menajere vor fi tratate si evacuate in receptorul natural cu incadrarea in legislatia in vigoare (HG 352/2005, NTPA 001)
În plus, documentațiile de atribuire vor conține prevederea expresă de construire a unor filtre de tratare a aerului din clădirile treptei primare (grătare rare, grătare fine, deznisipatoare, spălător de nisip, stație de pompare apă brută) și cea de deshidratare (filtre presă cu plăci pentru deshidratare nămol exces, containere stocare nămol exces). 
De asemenea se va specifica expres, faptul că nu se va realiza stocarea nămolului deshidratat și a altor reziduuri pe amplasamente, ci numai în containere amplasate în interiorul clădirilor ventilate mecanic, ce beneficiază de dezodorizarea aerului. 
Pe tot conturul amplasamentelor se vor amplasa arbuști de protecție ce vor delimita, pe tot parcursul anului, spațiul interior de cel exterior.
Datorită  distanțelor de la SEAU față de locuințele din jur si măsurile / dotările propuse pentru filtrarea aerului și reducerea mirosurilor, considerăm că eventualul disconfort va fi mult redus.
In sistemele de canalizare problemele de miros pot surveni in zonele in care se produce antrenarea materiilor organice in timpul perioadelor cu debit crescut. In zonele in care retele de canalizare au panta mica de scurgere poate avea loc decantarea.
Prin specificul activitatii de exploatare a retelelor de canalizare nu preconizam un impact semnificativ asupra calitatii aerului.

Avand in vedere procesul tehnologic al stațiilor de epurare, faptul ca sunt prevăzute ca stații de epurare corespunzatoare si conforme, cantitatea si calitatea namolului deshidratat rezultat si perioada maxima de stocare a acestuia consideram faptul ca in conditii normale de functionare si intretinere, statiile de epurare nu vor prezenta un impact asupra calitatii aerului atmosferic.
Impactul potențial al activităților din etapa de operare a lucrărilor asupra calității aerului va fi local și de intensitate redusa, limitat, în general, la perimetrul amplasamentelor.

6.2.3 [bookmark: _Toc509919869][bookmark: _Toc513816648][bookmark: _Toc514251376]Măsuri de diminuare/eliminare a impactului
6.2.3.1 [bookmark: _Toc487710415][bookmark: _Toc493586283][bookmark: _Toc509919870][bookmark: _Toc513816649][bookmark: _Toc514251377]Perioada de execuţie a lucrărilor
Masurile propuse pentru reducerea emisiilor și a nivelurilor de poluare datorate activităților din perioada de execuție a lucrărilor in vederea asigurarii diminuarii impactului acestora asupra calității aerului (tehnice si operationale)  includ:
· folosirea de utilaje moderne, dotate cu motoare ale căror emisii sa respecte legislația în vigoare;
· întreținerea corespunzătoare a utilajelor și mijloacelor de transport;
· reducerea vitezei de circulație pe drumurile publice a vehiculelor pentru transportul materialelor;
· stropirea cu apa a pamantului excavat depozitat temporar pe amplasament, a zonelor de lucru și a drumurilor de acces în perioadele lipsite de precipitații;
· respectarea prevederilor HG nr. 124/2003 privind prevenirea, reducerea şi controlul poluării mediului cu azbest, cu modificarile si completarile ulterioare, si a  HG nr. 1875/2005 privind protectia sanatatii si securitatii lucratorilor fata de riscurile datorate expunerii la azbest, deseurile rezultate din dezafectarea locala de conducte de azbociment vor fi tratate ca deseuri care contin azbociment; 
· etapizarea lucrărilor (respectarea graficului de lucru), astfel încât operațiile generatoare de noxe sa nu se suprapună și sa se înregistreze un nivel scăzut de poluanți în atmosfera;
· utilizarea unor mijloace de transport asigurate astfel încât sa nu existe pierderi de materiale, mai ales în cazul celor cu o granulometrie fina;
· reducerea înălțimii de descărcare a materialelor care pot genera emisii de particule;
· utilizarea de betoane preparate în stații specializate, evitând-se utilizarea de materiale de construcție pulverulente pe amplasament;
· curățarea roților vehiculelor la ieșirea din șantier pe drumurile publice;
· acoperirea camioanelor cu prelata in timpul transportului de materiale pulverulente;
· oprirea motoarelor utilajelor în perioadele în care nu sunt implicate în activitate;
· oprirea motoarelor vehiculelor în intervalele de timp în care se realizează descărcarea materialelor
· construirea a unor filtre de tratare a aerului din clădirile treptei primare (grătare rare, grătare fine, deznisipatoare, spălător de nisip, stație de pompare apă brută) și cea de deshidratare (filtre presă cu plăci pentru deshidratare nămol exces, containere stocare nămol exces). 
· stocarea nămolului deshidratat și a altor reziduuri numai în containere amplasate în interiorul clădirilor ventilate mecanic, ce beneficiază de dezodorizarea aerului. 
· pe tot conturul amplasamentelor  SEAU se vor amplasa arbuști de protecție ce vor delimita, pe tot parcursul anului, spațiul interior de cel exterior.

6.2.3.2 [bookmark: _Toc487710416][bookmark: _Toc493586284][bookmark: _Toc509919871][bookmark: _Toc513816650][bookmark: _Toc514251378]Perioada de operare
Pentru reducerea impactului emisiilor atmosferice vor fi implementate următoarele măsuri:
[bookmark: _Toc513816651][bookmark: _Toc514251379][bookmark: _Toc514275650][bookmark: _Toc514282867]Reţele de alimentare şi canalizare
· Inspectii periodice şi operatii de decolmatare a retelei de canalizare, în special în cazul conductelor cu curgere gravitationala, pentru a preveni emisiile de hidrogen sulfurat
· Inspectii periodice ale retelei de canalizare pentru a se detecta la timp orice disfunctionalitati şi adoptarea masurilor corective adecvate pentru evitarea mirosurilor neplacute
[bookmark: _Toc513816652][bookmark: _Toc514251380][bookmark: _Toc514275651][bookmark: _Toc514282868]În cazul gospodăriiilor de apă
· Proceduri pentru manipularea în siguranta a recipientelor cu hipoclorit de sodiu
· Plantarea de vegetatie (arbori/arbusti) pe perimetrul amplasamentelor gospodăriilor de apă
· Proceduri pentru manipularea în siguranţă a recipientelor cu clor; 
· Proceduri pentru operarea în condiţii de siguranţă a echipamentelor destinate dezinfecţiei cu clor.
In cazul SEAU:
· Plantarea de vegetaţie (arbori/arbuşti) în jurul amplasamentelor SEAU 
· Inspecţii periodice şi operaţii de decolmatare a reţelei de canalizare, în special în cazul conductelor cu curgere gravitaţională, pentru a preveni emisiile de hidrogen sulfurat 
· Controlarea procesului de epurare a apelor uzate şi de tratare a nămolului şi monitorizarea parametrilor acestor procese 
· Bazine de apă uzată sau alte structuri acoperite (pentru tratarea şi stocarea nămolului), limitarea mirosurilor neplăcute 
· Evitarea traversării zonelor urbane – trasee alternative pentru transportul nămolului (până la destinaţia finală) 

6.3 [bookmark: _Toc514251381][bookmark: _Toc143770863]Schimbări climatice
Clima continentala a zonei de campie se caracterizeaza prin veri foarte calde, cu precipitatii moderate si ierni nu prea reci, cu viscole rare si intervale de incalzire frecvente, care duc la topirea stratului de zapada. Clima continental-moderata din tinuturile climatice ale muntilor mijlocii si inalti se caracterizeza prin veri  racoroase, cu precipitatii abundente si ierni foarte reci, cu viscole frecvente si strat de zapada stabil pe o perioada indelungata.  Zona Subcarpatilor prezinta, din punct devedere climatic, caracteristici intermediare, cu manifestari climatologice care se situeaza intre clima zona de campie si cea a zonelor muntoase. 
Astfel, temperatura aerului variaza in limite largi, pe trepte de altitudine. Mediile anuale depasesc 10 °C in tinutul de campie (10,1 °C la Titu si Gaesti), coboara pana sub 9 °C in tinutul Subcarpatilor si variaza intre 6 si 0 °C in sectorul montan. Pe culmile cele mai inalte devin negative, coborand chiar sub -2 °C (-2,6 °C pe virful Omu). Mediile lunii celei mai calde, iulie, scad treptat de la campie (21,7 °C la Titu si Gaesti) catre deal (21 °C la Targoviste) si munte (cca .5 - 6 °C) pe culmile montane cele mai inalte). Mediile lunii celei mai reci, ianuarie, sunt ceva mai coborate in campie (-2,9 °C la Titu si -3,2 °C la Gaesti) comparativ cu zona de dealuri (-2,3 °C la Targoviste), din cauza frecventelor inversiuni termice care se dezvolta in partea cea mai joasa a judetului. Incepand de la cca. 500 m in sus, mediile lunii ianuarie scad, paralel cu cresterea altitudinii, pana la valori sub -10 °C. Pe culmile montane cele mai inalte, mediile lunare cele mai mici se inregistreaza in februarie cand ating chiar -11 °C. Maximele absolute inregistrate pana in prezent au depasit 40 °C, in zonele de campie si de dealuri (40,4 °C la Targoviste in ziua de 20 august 1946) si 22-25 °C in sectorul montan. Minimele absolute au coborat sub -30 °C in zona de campie (-31 °C la Gaesti in ziua de 24 ianuarie 1907) sub -28 °C, in zona deluroasa (-28,3 °C la Targoviste in ziua de 25 ianuarie 1942) si pana la -38 °C pe culmile montane cele mai inalte. Numarul mediu anual al zilelor de inghet depaseste 100 la campie, 110 in zona de dealuri (111,3 la Targoviste) si 260 pe culmile cele mai inalte ale muntilor. 
La randul lor, precipitatiile cresc odata cu altitudinea. Cantitatile medii anuale totalizeaza 512,1 mm la Potlogi, 500 mm la Targoviste si peste 1300 mm pe culmile montane cele mai inalte. Cantitatile medii lunare cele mai mari se inregistreaza in luna iunie si sunt de 80,1 mm la Dambovita, 85,l mm la Titu, 83,1 mm la Targoviste si 170 mm pe muntii cei mai inalti. Cantitatile de precipitatii  cele mai mici (medii lunare) cad inluna  februarie la campie (28,2 mm la Potlogi si 30,3 mm la Titu) si deal (22,1 mm pe culmile cele mai inalte). 
Stratul de zapada prezinta variatii in partea joasa a judetului si o mare stabilitate in cea inalta. Durata medie anuala a zileor cu zapada este mai mica de 50 zile la campie si mai mare de 215 zile pe culmile montane inalte. Grosimile medii decadale ating in ianuarie si februarie, valori de pana la l0 - 15 cm la campie, iar in ianuarie–martie, valori de pana la 30 – 50 cm, in zona de munte.
6.3.1 [bookmark: _Toc509919873][bookmark: _Toc513816654][bookmark: _Toc514251382]Emisii GES
Având în vedere specificul lucrărilor propuse prin prezentul proiect, următoarele surse de emisii de GES au fost luate in considerare:
Emisii directe:
· Emisiile de metan (CH4) provenite din procesul de tratare al apei uzate si de la gestionarea  namolului  in incinta statiilor de epurare ape uzate 
Emisii indirecte:
· Emisii de CO2 provenite din consumul de energie electrica; 
· Emisii CO2 provenite din transportul si eliminarea/valorificarea namolului;

5. EMISII CO2e PROVENITE DIN STATIILE DE EPURARE APE UZATE _ 

Metoda de calcul a fost aleasa conform Metodologiei EIB: Linii directoare "Amprenta de gaze cu efect de seră indusă: Amprenta de carbon a proiectelor finanțate de Bancă: Metodologii pentru evaluarea emisiilor de gaze cu efect de seră și a variațiilor emisiilor. versiunea 11.3, ianuarie 2023[footnoteRef:1] [1:  https://www01.eib.org/attachments/lucalli/eib_project_carbon_footprint_methodologies_2023_en.pdf
] 

                       CF= (CFWW + ID + CFSD) X PE

CF           =      este amprenta de carbon a proiectului exprimată în t CO2e/an.                                                                                                                                                                         CFWW      =    CO2e emis pe PE și pe an în procesul de tratare a apelor uzate (inclusiv  CH4 și N2O).                                                                                                                                                     ID            =   emisiile indirecte de CO2e produse de energia electrică consumată per PE. 
CFSD      =   emisiile indirecte de CO2e produse de eliminarea nămolului de epurare și depind de       destinația finală a nămolului    (depozit, utilizarea terenului, compostare etc.).
Procesul de epurare a apelor uzate pentru SEAU propuse prin  proiect SEAU Parjol, SEAU Casin, SEAU Cotofanesti, SEAU Filipesti  este Tratament terțiar (azot, îndepărtarea fosforului) fără Digestie anerobă din anexa 6 din Methodologies for the assessment of project greenhouse gas emissions and emission variations Version 11.3, January 2023.
CF = (0,01 (CFWW) +0,0156 (ID)+0,075 (CFSD))*Pop eq =0,101*Pop eq

CF Fose septice= 0,174*Pop eq 

In tabelul de mai jos sunt redate cantitatile de CO2e, exprimate in tone pe an, pentru statiile de epurare din Judetul Dambovita. 

[bookmark: _Toc30421780][bookmark: _Toc48829309][bookmark: _Toc137727756][bookmark: _Toc138161975][bookmark: _Toc143777995]Tabel 24: Cantitatile de CO2e, exprimate in tone pe an, pentru statiile de epurare din Judetul Dambovita/Amprenta de carbon
	SEAU
	Existent/nou
	Amprenta de carbon (t/an)
	Tehnologie SEAU
	CO2e (kt/an)
	CO2e – valoarea relativă, tone/an

	
	
	
	
	
	

	 
	 
	Fara proiect
	Cu proiect
	 
	Fara proiect
	Cu proiect
	 

	SEAU Fieni
	Extindere 
	12.200
	14.905
	Tehnologia de epurare propusă pentru extinderea stației de epurare este un proces cu curgere continuă de tip A2O (compartiment Anaerob+Anoxic+Oxic) cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă în reactoarele biologice principale.
	1,2322
	1,505405
	0,273205

	SEAU Baleni 
	Extindere 
	6.300
	13.138
	Tehnologia de epurare propusă pentru extinderea stației de epurare este un proces cu curgere continuă de tip A2O (compartiment Anaerob+Anoxic+Oxic) cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă în reactoarele biologice principale.
	0,6363
	1,326938
	0,690638

	SEAU Nucet 
	Nouă
	0
	6.200
	Tehnologia de epurare propusă pentru noua stație de epurare este un proces cu funcționare secvențială de tip SBR cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă în reactoarele biologice principale.
	0
	0,6262
	0,6262

	SEAU Morteni 
	Extindere 
	1.193
	2.713
	Tehnologia de epurare propusă pentru extinderea  stației de epurare este este bazata pe tehnologia cu suport artificial mobil (MBBR)  cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă în reactoarele biologice principale.
	0,120493
	0,274013
	0,15352

	SEAU Corbii Mari
	Extindere 
	1.500
	3.774
	Tehnologia de epurare propusa este cu proces cu curgere continuă de tip A2O (compartiment Anaerob+Anoxic+Oxic) cu stabilizarea aerobă prin aerare extinsă a nămolului.
	0,1515
	0,381174
	0,229674

	 SEAU Potlogi 
	Extindere 
	1.700
	6.464
	Tehnologia de epurare propusa este cu proces cu curgere continuă de tip A2O (compartiment Anaerob+Anoxic+Oxic) cu stabilizarea aerobă prin aerare extinsă a nămolului.
	0,1717
	0,652864
	0,481164

	 SEAU Matasaru
	Extindere 
	2.057
	6.000
	Tehnologia de epurare propusa este cu proces cu curgere continuă de tip A2O (compartiment Anaerob+Anoxic+Oxic) cu stabilizarea aerobă prin aerare extinsă a nămolului.
	0,207757
	0,606
	0,398243

	SEAU Racari
	Nouă
	0
	4.087
	Tehnologia de epurare propusă pentru noua stație de epurare este un proces cu funcționare secvențială de tip SBR cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă într-un reactor biologic extern.
	0
	0,412787
	0,412787

	SEAU Rascaieti
	Extindere 
	2.000
	4.573
	Tehnologia de epurare propusă pentru  stația  de epurare este un proces cu funcționare secvențială de tip SBR cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă într-un reactor biologic extern.
	0,202
	0,461873
	0,259873

	Total 
	 
	26.950
	61.854
	 
	2,72195
	6,247254
	3,525304

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Emisii din fose septice
	 
	147.136
	14.499
	Septic sludge tratment plant 0,174
	25,601641
	2,522779
	-23,0788

	Total emisii CO2
	28,3236
	8,7700
	-19,5536




Total  estimare initiala Emisii CO2  SEAU -uri = 6,247 kt CO2e/an
Valoare medie/SEAU =  + 0,694 kt CO2e/an
CO2e valoare relativă SEAU si fose septice = -19,55 kt CO2e/an
	
6. EMISII CO2 DIN CONSUM DE ENERGIE ELECTRICA

Sistemele de apă și apă uzată sunt alimentate cu energie electrică preluată din sistemul național. 

Conform Strategiei de eficienta energetica a Judetului Dambovita pentru Judetul Dambovita nu s-a realizat in trecut nicio analiza privind potentialul resurselor de energie regenerabila si strategia de dezvoltare a acestora. 

Resursele microhidro 
Deoarece sursa cea mai importanta de energie regenerabila din Romania o reprezinta energia hidro, s-a impus analiza bazei de date privind atat microhidrocentralele existente in curs de executie/reabilitare cat si cele potential amenajabile economic. 

[image: ]
[bookmark: _Toc137727873][bookmark: _Toc143777701]Figura 29 Potentialul resurselor regenerabile din zona Judetului Dambovita


Calculul emisiilor se realizeaza in functie de factorul de emisie locala si consumul de energie electrica:
ECO2e = EFE x TCE (1)

unde,
· EFE = [(TCE-LPE-GEP) * NEEFE + CO2LPE + CO2GEP] / TCE (2)
· EFE – factorul local de emisie pentru electricititate [t/MWh]
· TCE – consumul total de electricitate pe teritoriul autoritatii locale [MWh]
· LPE – productia locala de electicitate de catre autoritatea locala [MWh]
· GEP – achizitie de electricitate ecologica de catre autoritatea locala [MWh]
· NEEFE – factor de emisie national sau european pentru electricitate [MWh]
· CO2LPE – emisii CO2 din productia locala [t]
· CO2GEP – emisii de CO2 din productia de electricitate ecologica certificata [t]

Factorul de emisie[footnoteRef:2] [2:  http://www.soglasheniemerov.eu/IMG/pdf/technical_annex_ro.pdf] 

Pentru a calcula emisiile de CO2 care urmează să fie atribuite consumului de electricitate, este necesar sa se determine factorul de emisie.
Atunci când se selecteaza factorii de emisie se pot urmari două abordări diferite :
1. Factor standard de emisie în conformitate cu principiile IPCC
În cadrul acestei abordări, emisiile de CO2 rezultate în urma utilizării energiei din surse regenerabile, precum și emisiile generate de energia electrică ecologica certificată sunt considerate a fi egale cu zero.  Se raportează emisiile de CO2 (in tone)
2. Factor LCA (Life Cycle Assessment- evaluarea ciclului de viață)
Acestă abordare include nu doar emisiile rezultate în urma arderii finale, ci și toate emisiile generate de-a lungul lanțului de aprovizionare în afara teritoriului (cum ar fi pierderile din transport, emisiile rafinăriilor sau pierderile în urma conversiei energiei). În acest caz, alte gaze cu efect de seră în afară de CO2 pot juca un rol important. 
Conform factorilor de emisie naționali și europeni, Factorul standard de emisie pentru Romania este 0,701 t CO2/MWhe.
	
	România
	Factori de emisie pentru productia locala de de electricitate din surse regenerabile (hidroenergie) – cca 70%

	Factor standard de emisie, (t CO2/MWhe)
	0,701
	0

	Factor de emisie LCA[footnoteRef:3], (t CO2e/MWhe) [3:  Life cycle assessment] 

	1,084
	0,024


Sursa : Anexa tehnică la instrucțiunile pentru modelul SEAP – Factori de emisie

Din aplicarea formulei de mai sus s-a obtinut EFE=0,209 (t CO2/MWhe) 

[bookmark: _Toc30421781][bookmark: _Toc48829310][bookmark: _Toc137727757][bookmark: _Toc138161976][bookmark: _Toc143777996]Tabel 25 Emisii de Gaze cu Efect de Sera din sistemul de alimentare cu apa si sistemul de apa uzata
	 
	U.M
	Fara proiect
	Cu proiect
	Efect proiect

	Consum electricitate aferent sistem alimentare cu apa 
	kWh/an
	11.149.088
	14.100.719
	2.951.631

	Consum electricitate aferent sistem de apa uzata
	KWh/an
	5.753.668
	19.383.946
	13.630.278

	Total consum electricitate 
	KWh/an
	16.902.756
	33.484.665
	16.581.909

	TCE(MkWh/an) apa
	MKWh/an
	11.149
	14.101
	2.952

	TCE(MkWh/an) apa uzata
	MKWh/an
	5.754
	19.384
	13.630

	Emisii CO2 echivalent relativ apa 
	t/an
	2.330
	2.947
	617

	Emisii CO2 echivalent relativ apa uzata 
	t/an
	1.203
	4.051
	2.849

	TOTAL TCE(MkWh/an)
	MKWh/an
	16.903
	33.485
	16.582

	TOTAL Emisii CO2 echivalent relativ
	t/an
	3.532,7
	6.998,3
	3.466


Consumurile totale de energie electrica pentru sistemele de apa si apa uzata au fost preluate din Financial Model Dambovita revizia 1, iar valorile prezentate sunt la nivelul anului 2025, primul an in care se prevede functionarea investitiilor din prezentul proiect. 
Emisii CO2 din consum de energie electrica = 3,466 kt/an  

7. EMISII CO2E PROVENITE DE LA STAȚIILE DE EPURARE APE UZATE ÎN FUNCȚIE DE REDUCEREA DE CBO5

Indicatori de performanta SEAU, reducere CBO5 si emisii CO2e
Conform studiului de fezabilitate pentru SEAU Indicatorii de calitate pentru efluentul statiei de epurare au fost stabiliti tinand cont de legislatia romana in vigoare (NTPA 011/2002, modificata si completata de HG 352/2005) si conform cu Directiva 91/271/EEC asupra epurarii apelor uzate amendata de Directiva 98/15/EEC. 
Estimarea emisiilor Gazelor cu Efect de Sera a fost realizata in functie de valorile CBO5, detaliate in Volumul II Anexe al Studiului de fezabilitate, Anexa 6.1 Indicatori de performanta, reprezentand cantitatile eliminate din incarcarile biologice totale prin procesul de epurare proiectat in cadrul statiilor de epurare considerate, raportat la varianta ,,fara proiect’’. 
Relatiile de transformare sunt: 
	[bookmark: _Hlk1640903]1 kg CH4 = 0.6 kg CBO5[footnoteRef:4]  [4:  (2006 IPCC guidelines for National Greenhouse Gas inventories, Chapter 6 – Waste water treatment and discharge 
http://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/pdf/5_Volume5/V5_6_Ch6_Wastewater.pdf 
] 


	1 t CH4 = 21 t CO2e [footnoteRef:5] [5:  (Conventia primarilor pentru energii regenerabile locale http://www.conventiaprimarilor.eu/participation/as-a-local-authority_ro.html 
The carbon footprint of projects financed by the Bank http://www.eib.org/attachments/strategies/eib_project_carbon_footprint_methodologies_en.pdf 
Table A2.8 IPCC Global Warming Potential Factors - https://www.ipcc.ch/publications_and_data/ar4/wg1/en/ch2s2-10-2.html
] 



Astfel:

[bookmark: _Toc2772295][bookmark: _Toc30421782][bookmark: _Toc48829311][bookmark: _Toc137727758][bookmark: _Toc138161977][bookmark: _Toc143777997]Tabel 26 Indicatori de performanta SEAU, reducere CBO5 si emisii CO2e
	Denumire SEAU
	Volume de apa uzata tratate in SEAU
	CBO5  tratat/indepartat

	
	1000 m3/zi
	tone/zi

	
	Fara proiect
	Cu proiect
	Fara proiect
	Cu proiect

	SEAU Fieni 
	2,52
	2,12
	0,73
	0,89

	SEAU Baleni 
	0,76
	1,52
	0,38
	0,79

	SEAU Nucet 
	0,00
	0,70
	0,00
	0,36

	SEAU Morteni 
	0,10
	0,33
	0,07
	0,16

	SEAU Corbii Mari
	0,19
	0,72
	0,09
	0,23

	 SEAU Potlogi 
	0,21
	0,89
	0,10
	0,39

	 SEAU Matasaru
	0,21
	0,69
	0,12
	0,37

	SEAU Racari
	0,00
	0,58
	0,00
	0,22

	SEAU Rascaieti
	0,23
	0,64
	0,12
	0,27

	TOTAL
	4,22
	8,18
	1,62
	3,69

	Total CBO5 (t/an)
	590,205
	1346,0178

	Total CBO5 (kt/an)
	0,590
	1,346

	Total reducere CBO5 kt/an
	-0,59
	-1,346

	Echivalent CH4(kt/an)
	0,354
	0,808

	Echivalent CH4(kt/an)
	-0,354
	-0,808

	Echivalent CO2e(kt/an)
	7,437
	16,960

	Echivalent CO2e(kt/an)
	-7,44
	-16,96



Concluzie :
Realizarea statiilor noi de epurare si reabilitarea si extinderea celor existente contribuie la reducerea gazelor cu efect se sera cu 69,5 % fata de situatia existenta, respectiv cu 9,523 kt/an.											
Nota:  Pentru coloanele Fara proiect/ situatia existenta volumele de apa tratate in SEAU si CBO5 tratat pentru SEAU existente care se reabiliteaza/extind prin prezentul proiect s-au calculat pe baza datelor din AGA existente si a numarului de locuitori pe care le deservesc in prezent													
8. EMISII CO2e PENTRU TRANSPORTUL NAMOLULUI 

Emisii CO2e generate de eliminarea namolului de la statii de epurare 
Pentru calculul emisiilor ECO2e generate de transportul namolului se foloseste relatia: 
ECO2e = FE CO2e x FC,
Unde 
· FE CO2e – factorul de emisie echivalent;
· FC – consumul de carburant.
Factorul de emisie echivalent
Intre poluantii monitorizati in gazele de ardere de la mijloacele de transport, gaze cu efect de sera sunt NO2, CH4 si CO2, relatii de echivalare CO2 fiind: 
	1 t CH4 = 21 t CO2

	1 t NO2 = 310 t CO2


In tabelele cu valori globale ale factorilor de emisie pentru poluantii din transport rutier la nivel de state membre sau grupe de tari in atentia UE se gasesc valorile estimate si pentru Romania pe categorii de vechicule (tabel 9 care se refera la valorile estimate pentru anul 2002 in tarile BC, NIS si CC4  din document)[footnoteRef:6] [6: Emission Inventory Guidebook Road transport – B710
https://www.eea.europa.eu/publications/EMEPCORINAIR5/page016.html] 

[bookmark: _Toc2772296][bookmark: _Toc30421783][bookmark: _Toc48829312][bookmark: _Toc137727759][bookmark: _Toc138161978][bookmark: _Toc143777998]Tabel 27: Factorii de emisie în vrac (g / kg de combustibil) sugerat pentru țările BC, NIS și CC4, pentru anul 2002.
		Categorie vehicul 



	CO
	NOx
	NMVOC
	CH4
	PM
	CO2 [kg/kg combustibil]

	Diesel HDV
	11.54
	38.34
	6.05
	0.34
	2.64
	3.09



Pentru valorile pentru categoria HDV de la Euro 2 – Euro 3 la standardele Euro 6 nu s-a mai tinut seama de prevederile Directivei 1999/96/EC (reducere pana in 2004 cu 30% la toti poluantii la motoare Euro 2, reducere pana in 2009 la Euro 5 fata de Euro 1-2 cu cel putin 70% la NOx si 85% la PM) si lista reducerilor succesive la NOx de la Euro 1 pana la Euro 6 din Tabelul 2 – AirClim [footnoteRef:7] pentru a nu se estima eronat. [7:  http://www.airclim.org/sites/default/files/documents/Factsheet-emission-standards.pdf
] 


· Astfel, FE CO2e – factorul de emisie echivalent = 3,09 kg CO2
Distante de eliminare, consum de carburant 

Vehicul considerat: autospeciala consum 16 l/100km  (13,6 kg/100 km), cu o capacitate de 10 mc

Distante medii de transport (trasee conform informatii disponibile; valori ponderate in functie de cantitatile de namol aferente): 
a) SEAU -uri – Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri: 1040 km 
b) SEAU -uri – Co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni (25% din cantitate namol): 260 km
c) SEAU -uri –Depozite : 400 km

[bookmark: _Hlk48826139]STRATEGIE DE MANAGEMENT A NAMOLULUI IN JUDETUL DAMBOVITA PROPUNE:
[bookmark: _Toc2772297][bookmark: _Toc30421784][bookmark: _Toc48829313][bookmark: _Toc137727760]In concluzie, prezenta Strategie de Management a namolului propune:
· pe termen scurt – Valorificare in agricultura (~50%) si eliminare la Depozitul Ecologic (~50%)
· pe termen mediu - Valorificare in agricultura (100%) 
· pe termen lung – Valorificare in agricultura (100%) 

[bookmark: _Toc138161979][bookmark: _Toc143777999]Tabel 28 Distante de eliminare, consum de carburant
	 
	fara proiect
	2018-2025
	2026-2030
	2031-2047

	Distante medii de parcurs la o cursa dus-intors, km 

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	951
	951
	1040
	1040

	Depozite de deseuri conforme
	400
	400
	400
	400

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni 
	0
	0
	0
	0

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0
	0
	0
	0

	Consum carburant la o cursa dus-intors, kg/cursa

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	130
	130
	142
	142

	Depozite de deseuri conforme
	55
	55
	55
	0

	Incinerator 
	0
	0
	0
	0

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	50
	50
	100
	100

	Depozitate 
	50
	50
	0
	0


[bookmark: _Hlk36922633]
Cantitati de namol de eliminat; consum de carburant, emisii CO2e 

Cantitatile de namol care trebuie eliminate sunt redate mai jos pentru estimarile pe termen scurt, mediu si lung. Conform solutiilor tehnice adoptate in cadrul Statiilor de epurare, in ceea ce priveste tratarea namolului in vederea eliminarii/valorificarii, namolul rezultat are 35% substanta uscata. 
Cantitatie de namol sunt redate centralizat in tabelul de mai jos. Alte detalii referitoare la cantitatile de namol generate si modul de eliminare/valorificare sunt redate in Volumul I al Studiului de Fezabilitate, Capitolul 6 Managementul Namolului si anexele acestuia. 
[bookmark: _Toc2772298][bookmark: _Toc30421785][bookmark: _Toc48829314][bookmark: _Toc137727761][bookmark: _Toc138161980][bookmark: _Toc143778000]Tabel 29 Cantitati de namol, consum de carburant, emisii CO2e
	Mod de eliminare/valorificare
	fara proiect
	2018-2025
	2026-2030
	2031-2047

	1. Cantitati de su namol, t/an

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	6797,93
	6797,93
	29002,88
	26859,38

	Depozite de deseuri conforme
	6797,93
	6797,93
	0,00
	0,00

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni 
	6797,93
	0,00
	0,00
	0,00

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2. Cantitati de namol, m3/an

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	6294,38
	6294,38
	26854,52
	24869,79

	Depozite de deseuri conforme
	6294,38
	6294,38
	0,00
	0,00

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3. Numar de curse necesare pentru eliminare

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	209,81
	209,81
	895,15
	828,99

	Depozite de deseuri conforme
	314,72
	314,72
	0,00
	0,00

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4. Consum anual de carburant, t/an

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	27,20
	27,20
	126,91
	117,53

	Depozite de deseuri conforme
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni 
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Total consum carburant anual 
	27,20
	27,20
	126,91
	117,53

	 
	Valoare medie : 
	Valoare medie : 
	90,55
	 

	5. Emisii CO2e, t/an

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	84,05
	84,05
	392,15
	363,16

	Depozite de deseuri conforme
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni (25%)
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Total anual 
	84,05
	84,05
	392,15
	363,16

	 
	 
	Valoare medie : 
	279,79
	tCO2e/an


Nota : Pentru cantitatile de namol s-au inclus valorile medii a perioadelor analizate. 
EFECTUL GENERAL AL PROIECTULUI 
[bookmark: _Hlk36924281]		
In termeni cantitativi, reducerea emisiilor de CO2e (efectul Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița, în perioada 2014-2020)  au fost evaluate la  - 25,42 kt CO2e /an, însumând: 		
· emisii CO2e din SEAU si emisii din fose septice (tratare ape uzate si namol): -19,55 kt CO2e /an 		
· emisii CO2e din consum de energie electrica: +3,47 kt CO2e /an 		
· emisii CO2e din epurarea apelor uzate/reducerea CBO5: -9,52 kt CO2e /an 	
· emisii CO2e pentru transportul si valorificare namolului: +0,20 kt CO2e /an 

	[bookmark: _Hlk44593746] 
	Fara proiect
	Cu proiect
	Efect proiect

	                                                 kt CO2e/an
	 

	Emisii CO2e din SEAU si fose septice
	28,32
	8,77
	-19,55

	Emisii CO2e din consum energie electrica
	3,53
	7,00
	3,47

	Emisii CO2e reducere CBO5
	-7,44
	-16,96
	-9,52

	Emisii CO2e transport și valorificare nămol epurare
	0,08
	0,28
	0,20

	TOTAL emisii generate CO2e (valoare absolute)
	24,50
	-0,91
	-25,42

	TOTAL emisii generate CO2e (valoare relativă)
	-25,42
	 




Prin urmare, în cazul componentei privind schimbările climatice implementarea proiectului va genera un impact cumulat pozitiv.

6.3.2 [bookmark: _Toc509919874][bookmark: _Toc513816655][bookmark: _Toc514251383]Impactul schimbărilor climatice şi a fenomenelor extreme asupra investiţiilor
Fenomenele extreme legate de variabilitatea şi schimbarea climatică stau la originea unor tipuri de dezastre naturale, cum sunt inundatiile, alunecarile de teren, seceta, furtuni, cutremure puternice etc.
În cadrul Cererii de Finanţare elaborate pentru proiect în vederea accesării fondurilor prin POIM s-a realizat “Studiul privind impactul şi evaluarea riscurilor legate de schimbările climatice şi rezistenţa la dezastre inclusive măsuri de adaptare”
Fenomenele extreme legate de variabilitatea şi schimbarea climatică stau la originea unor tipuri de dezastre naturale, cum sunt inundatiile, alunecarile de teren, seceta, furtuni, cutremure puternice etc.
Obiectivul studiului este de a evalua și de a propune soluții de adaptare la variabilitatea climei actuale și de a integra viitoare schimbări climatice  în soluțiile tehnice propuse pentru fiecare dintre investițiile „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dambovita, în perioada 2014-2020”, respectiv evaluarea riscurilor actuale și viitoare ce pot afecta succesul proiectului considerând schimbările climatice, identificarea, evaluarea si alegerea opțiunilor de adaptare potrivite și rentabile pentru a asigura rezistența la schimbările climatice și integrarea măsurilor de adaptare în ciclul de viață al proiectului.
Analiza s-a realizat pentru întregul proiect ţinând cont însă de caracteristicile climatice a 2 zone aferente investiţiilor propuse a se realiza prin proiect, având în vedere:
· distanțele mari dintre sistemele de apă şi apă uzată din cele cele doua zone,
· condițiile geografice diferă semnificativ în cele doua zone, potențialul impact fiind diferit de la o zona la alta, respectiv:
· zona de câmpie Zona Centrala a Câmpiei Române (ce cuprinde 43 UAT-uri: Targoviste, Aninoasa, Razvad, Gura Ocnitei, Ulmi, Vacaresti, Nucet, Sotanga, Persinari, Gura Foii, Dragodana, Cobia, Mogosani, Matasaru, Crangurile, Morteni, Petresti, Visina, Gaesti, Titu, Branistea, Potlogi, Odobesti, Corbii Mari, Racari, Contesti, Lunguletu, Ciocanesti, Slobozia Moara, Bucsani, Baleni, Finta, Dobra, Butimanu, Niculesti, Lucieni, Produlesti, Dragomiresti, Malu cu Flori, Moreni, Iedera, Valea Lungă și CJ)
· zona de dealuri subcarpatice (14 UAT-uri: Ocnita, Pucioasa, Fieni, Branesti, Vulcana Pandele, Vulcana Bai, Moroeni, Pietrosita, Buciumeni, Glodeni, Hulubesti, Ludesti, Tatarani, Manesti);
· in cele două zone se identifică condiţii climatice diferite,
[image: ]
[bookmark: _Toc143777702]Figura 30  Zonele aferente investiţiilor propuse a se realiza prin proiect

Astfel, evaluarea impactului schimbărilor climatice asupra proiectului s-a realizat distinct pentru fiecare din cele doua zone.
Perioada de planificare a proiectului: 2019-2050 din care 2019-2022 perioada de execuţie a lucrărilor şi 2023-2050 perioada de operare.


 Studiul s-a elaborat în conformitate cu:
· metodologia elaborată de Direcția Generala Acțiuni Climatice a Comisiei Europene (DG Climate Action) “Non-paper Guideline for Project Managers: Making vulnerable investments climate change resilient”[footnoteRef:8]; [8:  https://climate-adapt.eea.europa.eu/metadata/guidances/non-paper-guidelines-for-project-managers-making-vulnerable-investments-climate-resilient/guidelines-for-project-managers.pdf] 

· EIB Project Carbon Footprint Methodologies: Methodologies for the Assessment of Project GHG Emissions and Emission Variations (Version 11) [footnoteRef:9] [9: https://www.eib.org/attachments/strategies/eib_project_carbon_footprint_methodologies_en.pdf  ] 

· JASPERS guidance The Basics of Climate Change Adaptation Vulnerability and Risk Assessment[footnoteRef:10] [10:  http://www.jaspersnetwork.org/plugins/servlet/documentRepository/displayDocumentDetails?documentId=381] 

· Climate Change and Major Projects: Outline of the climate change related requirements and guidance for major projects in the 2014-2020 programming period, developed by Directorate General of the European Commission Climate Action[footnoteRef:11] [11:  https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/docs/major_projects_en.pdf
] 

· Prevederile strategiilor naţionale şi europene privind schimbările climatice, riscul la inundaţii, riscul al dezastre cum ar fi:
· Strategiea UE privind adaptarea la schimbările climatice[footnoteRef:12] ; [12:  http://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52013DC0216&from=EN] 

· Evaluarea riscurilor din statele membre ale UE și orientările pentru gestionarea dezastrelor[footnoteRef:13]; [13:  https://ec.europa.eu/echo/files/about/COMM_PDF_SEC_2010_1626_F_staff_working_document_en.pdf] 

· Strategia națională privind schimbările climatice și creșterea economică bazată pe emisii redusede carbon pentru perioada 2016-2020[footnoteRef:14]; [14:  http://mmediu.ro/categorie/strategia-nationala-privind-schimbarile-climatice-rezumat/171] 

· Planul național de acțiune pentru implementarea Strategiei naționale privind schimbările climaticeși creșterea economică bazată pe emisii reduse de carbon pentru perioada 2016-2020[footnoteRef:15]. [15:  http://mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/A2_Planul%20na%C8%9Bional%20de%20ac%C8%9Biune%20pentru%20implementarea%20Strategiei%20na%C8%9Bionale%20privind%20schimb%C4%83rile%20climatice%20%C8%99i%20cre%C8%99terea%20economic%C4%83%20bazat%C4%83%20pe%20emisii%20reduse%20de%20carbon.pdf
] 


Prin urmare, pentru scopul studiului, s-au parcurs 7 etape principale, şi anume:
· ETAPA 1 Evaluarea sensibilității;
· ETAPA 2 Evaluarea expunerii prezente și viitoare;
· ETAPA 3 Evaluarea Expunerii;
· ETAPA 4 Evaluarea riscului;
· ETAPA 5 Identificarea opțiunilor de adaptare;
· ETAPA 6 Evaluarea opțiunilor de adaptare;
· ETAPA 7 Plan de acțiune privind adaptarea.

În ETAPA 1 s-a analizat sensibilitatea sistemelor de apă şi apă uzată la variaţia parametrilor climatici şi la apariţia fenomenelor meteorologice extreme. Parametrii climatici în raport cu care s-a evaluat sensibilitatea proiectului sunt: 
Efecte primare ale schimbărilor climatice: precipitaţii şi temperaturi extreme maxime, medii și minime, radiația solară, umiditatea, viteza maximă și medie a vântului,
Efecte secundare/pericole asociate: creșterea nivelului mării, furtuni de nisip, disponibilitatea resurselor de apă, ph ocean, temperatură apă/mare, furtuni, inundaţii, calitatea aerului, eroziune costală, salinitatea solului, eroziune sol, alunecări de teren, efectul de insulă urbană de căldură, mărirea sezoanelor, incendii și cutremure.
Sensibilitatea la variabilele climatice și la pericolele climatice cheie a fost analizata tinand cont de cele patru teme cheie care cuprind principalele componente ale unui lanț valoric, după cum urmează:
· Sensibilitatea Activelor și proceselor,
· Sensibilitatea Intrărilor (apă, energie, altele),
· Sensibilitatea Ieșirilor -Output (produse, piețe, cererea clienților),
· Sensibilitatea conexiunilor de transport.
în conformitate cu prevederile ghidului “Non-paper Guideline for Project Managers: Making vulnerable investments climate change resilient”.

Analiza de senzitivitate s-a realizat pentru următoarele Componente: 
· Operare;
· Interdependență;
· Output.
Operare: 
· Operare stații de tratare, stații de epurare;
· Operare sistem transport apă prin aducțiuni și rețele, operare rețele canalizare;

Evaluarea proceselor tehnologice desfășurate pe amplasamente în faza de operare, are în vedere:
· procesele tehnologice;
· disponibilitatea și calitatea inputurilor;
· condiții de operare a obiectelor;
· aspecte de mediu;
· infrastructura și facilitățile existente, starea tehnică a acestora;
· efectuarea monitorizării și dotarea cu sisteme de  avertizare  privind  schimbările climatice;

Interdependente:  disponibilitatea apei la sursa,  calitatea apei brute,  furnizarea de energie, transport, calitatea apei descărcate în rețele/apa influenta în SEAU, aspect de mediu.

Output: siguranța furnizării serviciului de alimentare cu apă,  cantitatea și calitatea  apei epurate evacuată  în emisar având în vedere caracteristicile emisarului;

Output-urile  luate în considerare  au fost următoarele: 

Sistem de alimentare cu apă
· calitatea apei furnizate;
· siguranța furnizării apei; 

Sistem de canalizare
· cantitatea de apă epurată evacuată și caracteristicile emisarului;
· calitatea apei epurate descărcate în emisar;

Evaluarea s-a realizat fără a considera amplasamentul viitoarelor investiţii, scopul fiind de a indentifica potenţialele pericole relevante pentru tipul investiţiilor care se vor realiza prin proiect. Pentru a evidenţia mai clar potenţialul impact, în analiză, sistemele de apă şi apă uzată au fost împărţite în 3 componente:
· Surse de apă şi tratarea apei, 
· Staţii de epurare a apelor uzate şi 
· Distribuția apei potabile și colectarea/evacuarea apelor uzate (aducțiuni, rețele alimentare și canalizare, colectoare, conducte de evacuare de la stațiile de epurare a apelor uzate).

Evaluarea nivelului de sensibilitate este apreciat pe baza unui punctaj definit astfel:
	Mare 
(3 puncte)
	ca urmare a apariției pericolului climatic, sistemele de apă/apă uzată se închid pentru mai mult de 2 zile, incident major de poluare cu impact asupra populației și calității apei;

	Mediu 
(2 puncte)
	ca urmare a apariției pericolului climatic,  sistemele de apă/apă uzată se închid pentru 1-2 zile, incident de poluare cu impact mediu asupra consumatorilor non-casnici și calității apei

	Redus 
(1 punct)
	ca urmare a apariției pericolului climatic,  sistemele de apă/apă uzată se închid pentru maxim 24 ore, incident minor de poluare cu impact redus asupra sistemelor de distribuție și calității apei

	Nu 
(0 puncte)
	apariția pericolului climatic nu are impact asupra sistemelor de apa și apă uzată



În ETAPA 2 Analiza expunerii s-a analizat evoluţia parametrilor climatici în prezent pentru perioada 2010-2030 și în viitor pentru perioada 2040-2050, ținând cont de asemenea de cele 3 componente ale sistemelor de apă şi apă uzată menţionate mai sus. 
Estimarea expunerii s-a realizat pentru anii 2030. Pentru evaluarea evoluţiei parametrilor climatici s-au acordat puncte, astfel:
· Mare: evenimentul (riscul) s-a produs cel puţin odată pe an,
· Mediu: evenimentul (riscul) s-a produs o dată o dată la 5 ani,
· Redus: evenimentul (riscul) s-a produs o data în ultimii 25 de ani,
· No: evenimentul (riscul) nu s-a produs niciodată.
Pentru o mai bună înţelegere a efectelor schimbărilor climatice din judeţul Dambovita, informaţiile au fost structurate în două subsecţiuni, una în care este prezentată evoluţia parametrilor climatici şi alta în care este prezentat istoricul fenomenelor extreme (efecte secundare).
Estimarea expunerii la condițiile climatice viitoare (perioada 2040-2060) în judeţul Dambovita și acordarea punctajului s-a realizat în conformitate cu prevederile ghidului UE astfel:
	Mare
	în viitor evenimentul (riscul) va apărea mai frecvent ca urmare a schimbărilor climatice

	Mediu
	în viitor evenimentul (riscul) ar putea să apără mai frecvent ca urmare a schimbărilor climatice

	Redus
	în viitor evenimentul (riscul) este puțin probabil să apară mai frecvent ca urmare a schimbărilor climatice

	Nu
	în viitor evenimentul (riscul) nu se va produce niciodată



ETAPA 3 Evaluarea Vulnerabilităţii combină rezultatele evaluărilor de sensibilitate și expunere pentru a furniza o evaluare globală a vulnerabilității respectiv: 
SENSIBILITATE X EXPUNRE = VULNERABILITATE
Această analiza furnizează informații privind vulnerabilitatea la pericole specifice legate de schimbările climatice având în vedere amplasamentul/zona unde se vor realiza investițiile şi permite prioritizarea pericolelor pentru a identifica care sunt pericolele cele mai semnificative și pentru care ar trebui continuată pentru evaluarea riscurilor. 
Pentru sistemul de apa si apa uzata, variabilele climatice care ar putea genera o vulnerabilitate medie si ridicata a proiectului în conditiile actuale sunt reprezentate de : 
· Furtuni
· Disponibilitate apă
· Incendii
· Instabilitate sol/alunecări teren/avalanșe
· Inundații
· Cutremure
· Temperaturi extreme maxime 
· Precipitatii extreme maxime
· Precipitatii extreme minime
· Eroziune sol




Pentru sistemul de apa si apa uzata, variabilele climatice care ar putea genera o vulnerabilitate medie si ridicata a proiectului în viitor sunt reprezentate de : 
· Furtuni
· Disponibilitate apă
· Incendii
· Instabilitate sol/alunecări teren/avalanșe
· Inundații
· Cutremure
· Temperaturi extreme maxime 
· Precipitatii extreme maxime
· Eroziune sol
· Precipitații extreme minime
· Temperatură apă/mare

ETAPA 4 Evaluarea riscului se realizează pentru parametrii climatici identificați în etapa 3 ca generând o vulnerabilitate mare și medie pentru proiect. 
Evaluarea riscului presupune evaluarea probabilității de apariție si a gravitații efectelor asociate cu pericolele identificate în secțiunile anterioare, precum și evaluarea importanței riscului pentru succesul proiectului.
Pentru a aprecia probabilitatea de aparitie a unui risc identificat in etapa anterioara, se utilizeaza scari de la 1 la 3, a caror semnificatii este redata in tabelul de mai jos.
	Putin probabil
	Probabil
	3 – Aproape sigur

	Putin probabil ca evenimentul să se producă: nu a apărut în trecut în zona studiată, posibil să apară
în viitor, dar nu mai devreme de anii 2080).
	Impactul este posibil sa fi apărut în trecut în zona studiată cu impact minor sau este posibil să se producă până anii 2060)
	Impactul a apărut în trecut cu un impact major si este sigur că va apărea până anii 2060



În functie de riscurile identificate in etapele anterioare, pentru aprecierea magnitudinii consecințelor asupra proiectului s-au acordat puncte de la 1 la 3, a caror semnificatii este redata in tabelul de mai jos.
	MAGNITUDINEA CONSECINTELOR

	Minor
	Moderat
	Semnificativ

	Impact minim din punct de vedere economic, de mediu şi/sau social şi care poate fi rezolvat prin întreţinerea sau modificarea uzuală a operaţiunilor.
	Impact economic, de mediu şi social care necesită investiţii ca urmare a daunelor operaţionale – poate necesita măsuri de adaptare.
	Impact catastrofic: închiderea instalaţiilor sau impact economic, de mediu şi social major – necesită măsuri de adaptare.



Riscul este evaluat, ca functie a probabilitatii de producere a unei pagube si a consecintelor probabile/magnitudine, fiind inteles astfel ca mpsurp a mprimii unei amenințări naturale.
PROBABILITATE x MAGNITUDINE = RISC
	
	MAGNITUDINE
	
	

	PROBABILITATE
	
	1
	2
	3
	
	Fara risc

	
	1
	1
	2
	3
	
	Risc redus

	
	2
	2
	4
	6
	
	Risc mediu

	
	3
	3
	6
	9
	
	Risc mare




Din analiza riscului a rezultat că în judetul Dambovita sunt necesare măsuri de adaptare pentru apariţia potenţială a următoarelor pericole:
· Precipitații extreme maxime;
· Disponibilitatea apei;
· Furtuni;
· Alunecări de teren/instabilitate sol ;
· Inundații;
· Incendii;
· Cutremurele.

ETAPA 5 Identificarea opţiunilor de adaptare şi ETAPA 6 Evaluarea optiunilor de adaptare, pentru prezentul proiect sunt  tratate împreună. Pentru parametrii climatici identificaţi în etapa 4 şi la care proiectul este vulnerabil sunt analizate şi evaluate măsuri de adaptare.

ETAPA 7 Plan de acţiune cuprinde informaţii privind măsurile de adaptare, costul implementării acestora şi respsabilităţilor actorilor relevanți. 


In evaluarea optiunilor analizate pentru investitii  s-au luat in considerare masuri de prevenire la inundatii: studii de inundabilitate pentru amplasamentele situate in zona adiacenta cursurilor de apa pentru statiile de epurare.
PROIECT REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA, în perioada 2014-2020
MEMORIU DE PREZENTARE 
„PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA ŞI APĂ UZATĂ DIN JUDEŢUL DÂMBOVIȚA, ÎN PERIOADA 2014-2020”


Consortiul TADECO – RSC – FWT                                          	218 / 933                                                                                                                   
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A




Consortiul TADECO – RSC – FWT                                          	225 / 933                                                                                                                   
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A

[bookmark: _Toc522733927][bookmark: _Toc15481318][bookmark: _Toc39794276][bookmark: _Toc48829308][bookmark: _Toc143778001]Tabel 30 Plan de acțiune privind adaptarea
	Risc
	Scor
	Măsuri
	Risc rezidual
	Cost
	Responsabil

	COMPONENTA 1 SURSE DE APĂ ȘI TRATAREA APEI

	Disponibilitatea apei




	4 mediu
	1. In perioadele în care nivelul și debitele raurilor si lacurilor scad, afectând volumul de apă preluat în vederea potabilizării, debitul aferent va fi asigurat din alte surse, prin fronturi de captare ape subterane. 
Prin proiect se vor construi noi statii de captare.
2. Atragerea utilizatorilor în eforturile de economisire a apei prin sisteme educationale.
3. Reabilitarea aducțiunilor și a rețelelor de distribuție pentru reducerea pierderilor pentru asigurarea cerinței de apă în localitățile deservite sau care urmează a fi deservite.
4. Îmbunătățirea proceselor de tratare pentru a face față variațiilor și deteriorării parametrilor de calitate ai apei brute adoptand cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in domeniul tratarii apei brute
5. Reabilitarea stațiilor de pompare și a gospodăriilor de apă pentru a le crește eficiența și fiabilitatea în perioadele de secetă.
6. Realizarea de rezervoare de apă cu capacități majorate pentru preluarea și managementul cerințelor maxime de apă.
7. Actualizarea Regulamentelor de exploatare a acumulărilor pentru gestionarea surselor de apă în perioade deficitare față de creșterea  cererii și competiției pe surse de apă, inclusiv restricțiile de mediu.
8. [bookmark: _Hlk36773296]Reabilitarea rezervoarelor si construirea unor rezervoare noi pentru cresterea capacitatii de stocare a apei brute pentru evitatarea aparitiei  de întreruperi în furnizarea apei catre consumatori.
9. Utilizarea pentru alte consumuri decât cel potabil a unor surse alternative de alimentare cu apa (ex. utilizarea de foraje de mica si medie adâncime pentru irigatii, inclusiv la nivel casnic si pentru întretinerea spatiilor verzi din localitati);
10. Împrejmuirea zonei de protecţie sanitară pentru fronturile de captare
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri suplimentare. 
Costurile pentru realizarea acestor investiții sunt incluse în studiul de fezabilitate și în devizul general al proiectului.
Este necesara realizarea de campanii de informare si constientizare. Se poate realiza în cadrul proiectului.
Nu este necesară includerea în proiect a unor costuri suplimentare pentru realizarea acestei măsuri de adaptare la schimbările climatice. Lucrările au fost incluse deja în Proiect.
Costurile au fost incluse deja în Proiect.
Costurile au fost incluse deja în Proiect
Costurile au fost incluse deja în Proiect
Costurile au fost incluse deja în Proiect
Costurile pentru actualizarea Regulamentelor de exploatare a acumulărilor sunt incluse în costurile privind activitățile curente de exploatare ale acestora, la faza Proiect Tehnic și ulterior execuției
Costurile au fost incluse deja în Proiect
Sunt necesare fonduri suplimentare, însa masura poate fi implementata si dupa orizontul 2020.

	Consultant pentru 1, 2, 3, 5, 6
Consultant/S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru 8 
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.entru 4,10


	[bookmark: _Hlk36763603]Precipitații extreme maxime
	mediu
	1. Realizarea principalelor componente ale sistemului de alimentare cu apa (ex. captari, statii de tratare a apei) în zone neinudabile
2. [bookmark: _Hlk36765925]Optimizarea logisticii pentru personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru evenimente extreme
3. Instalarea sistemului de monitorizare a avertizării timpurii și a planului de răspuns la situații de urgență

	2 redus
	Nu sunt necesare costuri suplimentare. 
Costurile pentru realizarea acestor investiții sunt incluse în studiul de fezabilitate și în devizul general al proiectului.
Nu sunt necesare costuri de investiții

	Antreprenor, Consultant
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru 1,2,3


	Furtuni
	4 mediu
	1.Constructiile pentru captarea si tratarea apei se vor proiecta pentru a fi in siguranta la actiuni climatice.
2. Optimizarea logisticii pentru personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru evenimente extreme
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru 2

	Incendii
	6 mediu
	Amplasamentele gospodăriilor de apă sunt prevăzute cu hidranți de apă pentru stingerea incendiilor. De asemenea, la dimensionarea rezervoarelor de apă din incinta gospodăriilor de apă s-a ținut cont de rezerva intagibilă de incendiu. 
În conformitate cu prevederile legale operatorul instalațiilor este obligat să elaboreze și să implementeze un Plan de prevenire și stingere a incendiilor.
	2 redus
	Costurile pentru realizarea acestor investiții sunt incluse în studiul de fezabilitate și în devizul general al proiectului.
Planul de prevenire și stingere a incendiilor se va elabora și implementa de către personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. si deci nu sunt necesare costuri de investiții suplimentare.
	Consultant



S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.

	[bookmark: _Hlk36768588]Alunecarile de teren si instabilitatea solului
	mare
	1. Pentru amplasamentele noilor investiții propuse a se realiza prin proiect s-au realizat studii geotehnice. 
Concluzia studiilor geotehnice  vor indică daca terenul este stabil, daca riscul geotehnic al constructiei este redus, putându-se funda direct în stratul natural.
2. Plantare de copaci in jurul Gospodariilor de Apa pentru stabilitatea solului  
3. Aducerea la starea initiala a terenului dupa finalizarea organizarii de santier 
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
Plantarea copacilor se va realiza din bugetul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.
	Consultant pentru 1
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.pentru 2
Antreprenor pentru 3 

	Cutremure
	9 mare
	Stațiile de captare și de tratare a apei  sunt proiectate în conformitate cu prevederile Codului de proiectare seisimică P100/1-2013 în vederea asigurării protecției seismice a clădirilor și construcțiilor cu structuri similare acestora, a Normei metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente, cu toate modificările ulterioare si Normativului P100-92 de proiectare antiseismică care cuprinde principiile pentru evaluarea nivelului de asigurare la acțiuni seismice a construcțiilor existente și stabilirea măsurilor de intervenție.
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant

	Inundatii
	9 mare
	1. Adaptarea lucrărilor propuse la particularitățile geomorfologice și hidraulice locale 
2. Amplasarea obiectivelor in zone neinundabile, conform concluziilor studiilor de inundabilitate elaborate pentru sistemele de alimentare cu apa precum si pentru sistemele de canalizare
3. Reducerea riscului de inundabilitate urbană prin înlocuirea conductelor din beton cu conducte mai performante sub aspect hidraulic (PAFSIN, FD, PVC sau GC care generează o creștere a capacității de transport cu 20 – 30 % la aceleași diametre, față de 7 – 10 % cât ar reprezenta intensificarea ploii sub efectul schimbărilor climatice.
4. Reducerea la minimum al eliminarii deseurilor prin constientizarea privind mediul inconjurator al lucratorilor si prin asigurarea unei colectari adecvate a deseurilor. Eliminarea imediata a deseurilor de la locul de munca astfel incat in perioada fenomenelor extreme aceste deseuri sa nu ajunga in rauri. 
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
Înlocuirea conductelor din beton cu conducte mai performante sub aspect hidraulic este măsura de reabilitare a conductelor propusă prin Proiect.

	Consultant
Antreprenor/S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru punctul 4


	Componenta 2 Stații de epurare ape uzate

	Incendii
	6 mediu
	Amplasamentele existente SEAU sunt prevăzute cu hidranți de apă pentru stingerea incendiilor și cu rezervoare de apă pentru incendii.
În conformitate cu prevederile legale operatorul instalațiilor este obligat să elaboreze și să implementeze un Plan de prevenire și stingere a incendiilor
	2 redus
	Costurile pentru realizarea acestor investiții sunt incluse în studiul de fezabilitate și în devizul general al proiectului.
Planul de prevenire și stingere a incendiilor se va elabora și implenta de către personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.si deci nu sunt necesare costuri de investiții suplimentare
	Consultant

S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.

	Alunecarile de teren si instabilitatea solului
	6 mediu
	1. Pentru amplasamentele noilor investiții propuse a se realiza prin proiect se vor realiza studii geotehnice. 
Concluzia studiilor geotehnice  vor indică daca terenul este stabil, daca riscul geotehnic al constructiei este redus, putându-se funda direct în stratul natural. 
2. Plantare de copaci in jurul SEAU pentru stabilitatea solului  
3. Aducerea la starea initiala a terenului dupa finalizarea organizarii de santier 
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
Plantarea copacilor se va realiza din bugetul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.
	Consultant pentru 1
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru 2
Antreprenor pentru 3

	Inundatii
	9 mare
	1. Realizarea Studiilor de inundabilitate în zonele de amplasare ale SEAU  cu scopul amplasarii obiectivelor in zone neinundabile
2. Realizarea SEAU cu capacitati suficiente pentru a gestiona volumul suplimentar de apa. 
3. Proiectarea pentru reabilitarea conductei de efluenți are în vedere evenimente extreme de inundații;
4. [bookmark: _Hlk36775300]Proiectare robustă a structurii de evacuare (evenimente inundații extreme).
5. Optimizarea logisticii pentru personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru evenimente extreme
6. Reducerea riscului de inundabilitate urbană prin înlocuirea conductelor din beton cu conducte mai performante sub aspect hidraulic (PAFSIN, FD, PVC sau GC care generează o creștere a capacității de transport cu 20 – 30 % la aceleași diametre, față de 7 – 10 % cât ar reprezenta intensificarea ploii sub efectul schimbărilor climatice.
7. Realizarea statiilor de epurare a apelor uzate cu protectie la  inundatii
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.

	Consultant
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru punctul 5

	Cutremure
	9 mare
	Proiectarea SEAU-rilor se va realiza în conformitate cu prevederile Codului de proiectare seisimică P100/1-2013 în vederea asigurării protecției seismice a clădirilor și construcțiilor cu structuri similare acestora, a Normei metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente, cu toate modificările ulterioare si Normativului P100-92 de proiectare antiseismică care cuprinde principiile pentru evaluarea nivelului de asigurare la acțiuni seismice a construcțiilor existente și stabilirea măsurilor de intervenție.
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant

	Precipitații extreme maxime/Furtuni 
	4 mediu
	Curățarea, adâncirea sau realizarea, acolo unde nu sunt, a șanțurilor de preluare a apelor pluviale;
Gestionarea corespunzatoare a namolurilor astfel incat datorita precipitatiilor extreme acestea sa nu ajunga in rauri
Daunele datorita furtunilor extreme vor fi prevenite printr-o protecție corespunzătoare împotriva trăsnetului;
Optimizarea logisticii pentru personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru evenimente extreme
Extinderea SEAU vechi precum si construirea unora noi care vor adopta cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in domeniul tratarii apei uzate
Aceaste SEAU vor avea o capacitate suficientă pentru a gestiona volumul suplimentar de apa
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant/S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A./Antreprenor 

	Componenta 3 Distribuția apei și colectarea/evacuarea apelor uzate

	Alunecarile de teren si instabilitatea solului
	6 mediu
	Pentru amplasamentele noilor investiții propuse a se realiza prin proiect se vor realiza studii geotehnice. 
Concluzia studiilor geotehnice  vor indică daca terenul este stabil, daca riscul geotehnic al constructiei este redus, putându-se funda direct în stratul natural.  
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant

	Cutremure
	9 mare
	Conductele de apă și apă uzată sunt proiectate în conformitate cu prevederile Codului de proiectare seisimică P100/1-2013 în vederea asigurării protecției seismice a clădirilor și construcțiilor cu structuri similare acestora, a Normei metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente, cu toate modificările ulterioare si Normativului P100-92 de proiectare antiseismică care cuprinde principiile pentru evaluarea nivelului de asigurare la acțiuni seismice a construcțiilor existente și stabilirea măsurilor de intervenție.
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant

	Inundatii 
	9 mare
	1. In zona amplasamentelor unde este propusă realizarea viitoarelor investiții nu sunt cu risc la inundatii conform concluziilor studiilor geotehnice.
2. Stațiile de pompare reabilitate sau noi construite ar trebui să aibă un zid /pachet de protecție împotriva inundațiilor de 30-50 cm, pentru a preveni inundațiile care intră în stațiile de pompare ape uzate care ar trebui să facă față și inundațiilor urbane extreme
3. Deteriorarea împotriva furtunilor extreme va fi prevenită printr-o protecție corespunzătoare împotriva trăsnetului
4. Logistica ar trebui să fie organizată pentru personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru evenimente extreme

	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.  pentru punctul 4






6.4 [bookmark: _Toc514251397][bookmark: _Toc143770864]Protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor
6.4.1 [bookmark: _Toc509919882][bookmark: _Toc513816670][bookmark: _Toc514251398]Surse de poluare şi impactul prognozat
În această secţiune sunt prezentate sursele de zgomot şi vibraţii pe categorii de investiţii, precizandu-se amenajările şi dotările necesare împotriva zgomotului şi vibraţiilor pentru fiecare caz.
Trebuie avută în vedere atât în faza de construire cât şi în faza de exploatare a facilităţilor respectarea nivelului de zgomot admis la limita teritoriilor protejate (zone locuite) conform OM 119/2014 pentru aprobarea normelor de igiena şi a recomandărilor privind mediul de viaţă a populaţiei. Astfel, conform art. 16, nivelul de zgomot în cazul locuinţelor măsurat în condiţiile stabilite nu trebuie să depăşească 35 dB în timpul zilei şi 30dB în timpul nopţii. 
De asemenea, toate echipamentele utilizate în aer liber atât în faza de construcţie cât şi în cea de operare trebuie sa respecte prevederile H.G. 1.756/2006 privind limitarea nivelului emisiilor de zgomot în mediu, produs de echipamente destinate utilizării în exteriorul cladirilor.
STAS 10009 – Acustica urbana – Limite admisibile ale nivelului de zgomot – prevede limitele maxim admisibile în baza cărora se apreciază starea mediului din punct devedere acustic în zona unui obiectiv. Astfel, la limita unei incinte industriale valoarea maxima este de 65 dB. De asemenea, normativul specifică valorile admisibile ale nivelului de zgomot exterior pe străzi în funcţie de categoria tehnică a străzilor, respectiv de intensitatea traficului. Trebuie precizat că aceste valori sunt orientative, standardele fiind documente utilizate ca referinţă în procesul de autorizare.
Realizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița va genera zgomote şi vibraţii, care se vor suprapune peste fondul existent, fără a depăşi limitele impuse prin SR 10009:2017 Acustică. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant.  
	 In cadrul proiectului a fost propusă utilizarea unor tehnologii şi utilaje moderne, astfel incât nivelul zgomotului produs in timpul realizării lucrărilor de construcţie să fie cât mai mic. 
Din măsurători, efectuate pentru activităţi similare, nivelul de zgomot definit, în zona utilajelor, la o distanţe de 10 – 15 m prezintă valori de : 60 –115 dB(A) – zona de acţiune a mijloacelor auto (basculante, cisterne,etc) sub limita maximă legală prevăzută de legislatie.
Pe durata execuţiei lucrărilor se vor organiza mai multe şantiere ceea ce va duce la evitarea traficului echipamentelor de transport între şantiere. Astfel, având în vedere zona de acţiune a echipamentelor de transport de 10-15 m nu se poate vorbi de un impact cumulat între zonele unde se vor realiza investiţii prin proiect. 
În perioada de operare a sistemelor de apă şi apă uzată principala sursa de zgomot poate fi generată de la funcţionarea staţiilor de pompare şi a echipamentelor specifice statilor de epurare. Impactul este unul local şi prin urmare nu se poate vorbi de un impact cumulat la nivelul zonelor unde se vor realiza investiţii prin proiect.

6.4.1.1 [bookmark: _Toc487710420][bookmark: _Toc493586288][bookmark: _Toc509919883][bookmark: _Toc513816671][bookmark: _Toc514251399]Perioada de execuţie a lucrărilor
Nivelul zgomotului produs in timpul realizării lucrărilor de construcţie a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița depinde de:
· natura utilajelor şi de dispunerea lor;
· fenomenele meteorologice: viteza şi direcţia vântului, temperatura aerului;
· absorbţia undelor acustice de către sol, fenomen numit in literatura de specialitate “efect de sol”;
· absorbţia in aer, dependentă de presiune, temperatură, umiditate relativă, componenţa spectrală a zgomotului;
· topografia terenului;
· nivelul şi densitatea vegetaţiei. 
Zgomotele produse in perioada realizării lucrărilor de construcţie a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița vor fi generate in special de transportul materialelor de construcţie (a nisipului şi a conductelor) şi de realizarea lucrărilor, respectiv: 
· săpături cu excavatorul;
· amplasarea conductelor şi îmbinarea lor; 
· nivelare şi transport cu autogrederul şi buldozerul;
· compactarea pamânturilor cu role compactoare;
Utilajele reprezintă principala sursă de zgomot in amplasamentul proiectului, dar acestea nu vor acţiona simultan, ci câte unul sau vor fi grupate câte 2-3 la nivelul fiecărui front de lucru. 
Surse de zgomot reprezentate de acţionarea utilajelor in cadrul fronturilor de lucru şi al organizării de şantier 
Conform specificaţiilor din cărţile tehnice ale utilajelor de construcţie, puterile acustice asociate acestora sunt: 
· buldozere – Lw = 115 dB(A);
· excavatoare - Lw = 117 dB(A);
· compactoare: LW = 105 dB (A);
· finisoare: LW = 115 dB (A);
· basculante: LW = 107 dB (A). 
· picamer electric: LW = 107 dB (A).
Pentru o sursă fixă, amplasată pe un teren plat şi la distanţa “d” intre sursă şi receptor, nivelul sonor se calculează cu formula:
LAeq=LwA – Cd + Ctf – Ce + Cr, unde:
LwA – nivelul acustic specific utilajului;
Cd – corecţie de distanţă;
Ctf – corecţia timpului de funcţionare a utilajului;
Ce – corecţie de ecran;
Cr – corecţie datorată prezenţei reflectorului.
	Conform acestei formule, la distanţa de 100 m de zona in care funcţionează utilajele se obţin următoarele niveluri sonore: 
· excavator: LAeq= 53 dB(A);
· camion - LAeq= 43 dB(A);
· încărcător - LAeq= 55 dB(A);
· buldozer - LAeq= 66 dB(A);
Din datele prezentate anterior rezultă că in cadrul fronturilor de lucru nivelul zgomotului poate atinge 66 dB(A) in situaţia in care acţionează un singur utilaj, dar poate creşte in situaţia in care acţionează mai multe utilaje. Pentru diminuarea nivelului zgomotului şi încadrarea in limitele legale in vigoare, vor fi utilizate antifoane sau vor fi montate panouri fonoabsorbante. 
Zgomotul produs de utilajele de construcţie scade o dată cu creşterea distanţei faţă de amplasamentul lucrărilor. Astfel la aproximativ 100 m de limita fronturilor de lucru şi al organizării de şantier, nivelul zgomotului va fi de maxim 66 dB(A), iar la 500 m de limita amplasamentului, nivelul zgomotului va fi sub 50dB(A). 
În câmp liber, când sunetul nu este reflectat de obstacole, nivelul acustic scade cu 6 dB la dublarea distanţei faţă de sursă, astfel incât până la limita zonelor rezidenţiale nivelul zgomotului se va diminua semnificativ, incadrându-se in limitele prevăzute de SR 10009:2017 Acustică. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant. Deoarece lucrările vor fi realizate la distanţă de locuinţe, nu va fi inregistrat impact direct asupra populaţiei locale. Poate fi inregistrat impact asupra persoanelor care tranzitează zona analizată, dar acesta nu va fi semnificativ. 
Impactul asupra faunei se va manifesta prin alungarea temporară a exemplarelor de faună existente pe amplasamentul proiectului şi in zonele din imediata vecinătate a acestuia. Deoarece aceste exemplare se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate, in zone in care nu se lucrează, impactul zgomotelor şi vibraţiilor asupra faunei nu va fi semnificativ, conform studiilor efectuate până in prezent (precum A synthesis of two decades of research documenting the effects of noise on wildlife şi Noise effects on wildlife). 
După finalizarea lucrărilor la infrastructura de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, nu vor exista alte surse de zgomot. 
Alături de utilaje, autoutilitarele folosite pentru transportul materialelor de construcţie constituie surse importante de zgomot şi vibraţii chiar şi când sunt goale, din cauza masei foarte mari. Nivelul zgomotului va fi de aproximativ 65 dB (A) – nivel admisibil pentru zona analizată. Nivelul vibraţiilor va fi de 22 - 24 vib.rar la 10 m de drumurile utilizate, dar scade o dată cu creşterea distanţei faţă de şantier, astfel incât vor fi respectate limitele impuse prin SR 12025 / 1994 (30 vib.rar). 
Deoarece activitatea va fi întreruptă in timpul nopţii şi vor fi respectate orele de odihnă legale, impactul zgomotului asupra mediului va fi mult diminuat.
Nivelurile de zgomot şi vibraţii produse de autoutilitarele folosite pentru transportul materialelor de construcţie se incadrează in valorile limită admisibile de legislaţia in vigoare (ordinul nr. 152 / 2008 privind aprobarea valorilor limită a zgomotului produs de traficul rutier, HG nr. 539 / 2004 privind nivelul emisiilor de zgomot in mediu produs de echipamentele destinate utilizării in exteriorul clădirilor). 
Muncitorii care utilizează utilajele care produc niveluri ridicate de zgomot vor fi dotaţi cu echipament individual de protecţie (antifoane) astfel incât să fie respectate prevederile legislaţiei de protecţie a muncii (nivelul zgomotului nu va depăşi 87 dB (A)). 
Surse de zgomot reprezentate de traficul rutier 
Având in vedere cantităţile de materii prime necesare pentru realizarea proiectului, nu va creşte semnificativ intensitatea traficului, astfel incât nivelul zgomotului nu va afecta semnificativ mediul. 
Zgomotul asociat vehiculelor rutiere este in principal generat de motor şi de frecarea autovehiculelor la contactul cu aerul şi cu calea de rulare. Nivelul presiunii sonore produs de trafic depinde de mai mulţi factori, dintre care cei mai importanţi sunt: volumul traficului, viteza de rulare, proporţia vehiculelor grele şi natura suprafeţei de rulare. 
Impactul zgomotelor şi vibraţiilor 
Realizarea lucrărilor la infrastructura de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița va determina creşterea nivelului zgomotului, dar la aproximativ 100 m de limita fronturilor de lucru şi a locuinţelor, nivelul zgomotului se va integra in limitele prevăzute in SR 10009:2017 Acustică. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant. 
Pentru a nu exista impact asupra muncitorilor care realizează lucrările, aceştia vor fi dotaţi cu echipament individual de protecţie. 
Disconfortul creat populaţiei locale se va manifesta numai in perioada realizării lucrărilor de construcţie la infrastructura de apă şi de apă uzată. La finalizarea lucrărilor, nu va fi inregistrat niciun fel de impact negativ asupra populaţiei locale, ci va creşte nivelul de trai al populaţiei locale datorită extinderii reţelelor de apă şi de canalizare şi a realizării / reabilitării staţiilor de epurare. 
Echipamentele de construcţie generează vibraţii care se transmit prin pământ şi a căror intensitate descreşte o dată cu creşterea distanţei. Nivelul vibraţiilor depinde de echipamentele de construcţie utilizate, distanţa dintre echipamente, caracteristicile mediului de dispersie, materialele folosite pentru construcţie. 
In funcţie de intensitatea vibraţiilor, acestea pot produce efecte structurale sau arhitecturale structurilor existente in vecinătatea fronturilor de lucru. 
Dacă in zona respectivă nu există obiective fragile, activităţile de construcţie nu produc niveluri ale vibraţiilor care pot avea efecte structurale, dar pot fi percepute şi pot afecta structurile existente in vecinătatea zonei analizate. 
Pentru structuri care nu sunt fragile, nivelurile vibraţiilor sub 0,50 inch / secundă nu vor produce efecte structurale şi arhitecturale. In cazul structurilor sensibile, nivelul vibraţiilor trebuie să fie sub 0,20 inch / secundă. Niveluri ale vibraţiilor mai mari de 65 decibeli vibraţii (VdB) pot afecta activităţile sensibile numai dacă se vor produce pentru perioade mai lungi de timp. In tabelul 31 sunt prezentate valorile vibraţiilor produse de echipamentele de construcţie tipice. 
Niveluri ridicate ale vibraţiilor se pot produce în timpul inărcării / descărcării materialelor de construcţie şi al îmbinării conductelor. 
Aceste operaţii vor fi realizate numai pentru perioade limitate de timp şi numai in anumite locaţii, astfel incât nu vor avea impact semnificativ asupra mediului. In perioada de operare nu vor fi inregistrate vibraţii semnificative. 
[bookmark: _Toc71134284][bookmark: _Toc138091529][bookmark: _Toc143778002]Tabel 31. Vibraţii produse de echipamentele de construcţie
	Echipament 
	PPVref (inchi / sec)
	Lv (ref) (VdB)

	 Instalaţie foraj
	limita superioară
	0,734
	105

	
	Tip
	0,170
	93

	Cupă excavator 
	0,202
	94

	Cilindru compresor 
	0,210
	94

	Excavator 
	0,089
	87

	Buldozer 
	0,089
	87

	Autoutilitare 
	0,089
	87

	Autoutilitare incărcate 
	0,076
	86

	Ciocane perforatoare
	0,035
	79

	Buldozere de mici dimensiuni 
	0,003
	58


Sursa: Transit Noise and Vibration Impact Assessment, FTA –VA-90-1003-06, May 2006


6.4.1.2 [bookmark: _Toc487710421][bookmark: _Toc493586289][bookmark: _Toc509919884][bookmark: _Toc513816672][bookmark: _Toc514251400]Perioada de operare
Gospodariile de apă 
Sursa de zgomot în cazul gospodariilor de apa este reprezentata de operarea staţiilor de pompare apă brută. Nivelul și intensitatea zgomotului sunt reduse.
Reţele apă potabilă şi canalizare
În faza de exploatare, activităţile de întreţinere şi reparaţii pentru sistemele de alimentare cu apă şi canalizare vor determina efecte similare celor din faza de construcţie asupra aşezărilor umane şi obiectivelor de interes, dar la o scară mult mai redusă ca intensitate şi durată. Pentru astfel de activităţi, se vor aplica strategii de reducere similare celor din faza de construcţie. 
Impactul general asupra aşezărilor umane şi a obiectivelor de interes public este considerat redus şi raportat la situaţia existentă, va fi un impact pozitiv.
Statiile de epurare apa uzata 
Sursele de poluare sonora pe perioada de realizare a investliei sunt reprezentate de functionarea autovehiculelor de transport materiale si utilajele necesare pentru realizarea lucrarilor (compactoare, excavatoare).
ln timpul desfasurarii activitatii proiectate, nivelul de zgomot echivalent masurat in conditii legale, se va incadra in valorile limita legale cuprinse in SR 10009:2017 Acustică. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant, fapt pentru care activitatile desfasurate nu vor constitui surse de poluare fonica zonala care sa produca disconfort fizic si/sau psihic.
Amenajări şi dotări pentru pentru protecţia împotriva zgomotelor şi vibraţiilor 
In timpul realizării lucrărilor de construcţie vor fi luate toate măsurile astfel incât să fie respectate condiţiile impuse de SR 10009:2017 Acustică. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant şi STAS 5156 / 1986, SR 12025 / 2 / 1994 „Acustică in construcţii. Efectele vibraţiilor asupra clădirilor sau părţilor de clădire”, care stabileşte limitele admisibile de exploatare normală a clădirilor de locuit şi social-culturale la acţiunea vibraţiilor produse in clădiri sau in exteriorul acestora de traficul rutier care, in urma propagării prin structura căii rutiere sau prin patul căii rutiere, acţionează asupra clădirilor sau părţilor de clădiri. Conform tabelului nr. 3 al acestui standard, pentru locuinţe, nivelurile de acceleraţii trebuie să fie inferioare curbei combinate admisibile de 77. STAS-ul 12025 / 1 – 1981 stabileşte metodele de măsurare a parametrilor vibraţiilor aferente produse de traficul rutier, propagate prin structura căii rutiere sau prin patul acesteia şi care afectează clădiri sau părţi de clădire.


6.4.2 [bookmark: _Toc509919885][bookmark: _Toc513816675][bookmark: _Toc514251405]Măsuri de diminuare/eliminare a impactului
6.4.2.1 [bookmark: _Toc487710423][bookmark: _Toc493586291][bookmark: _Toc509919886][bookmark: _Toc513816676][bookmark: _Toc514251406]Perioada de execuţie a lucrărilor
Se va impune constructorului o serie de măsuri de protecţie împotriva zgomotului şi vibraţiilor în zonele rezidenţiale. Măsurile impuse se referă la:
· Minimizarea şi delimitarea zonei de lucru,
· Interzicerea activitatilor de constructii pe timpul noptii
· In cazul gospodariilor de apa se impun masuri speciale:
· Restrictii în timpul orelor de odihna
· Pentru a evita producerea de daune structurale caselor individuale situate chiar în imediata vecinatate a amplasamentului, constructorul va utiliza metode şi echipamente de siguranta. Daca este cazul se va renunta la echipamentele care pot genera vibratii periculoase.
· Realizarea unei asigurari de catre constructor
In cazul SEAU si SPAU masurile de reducere a impactului zgomotului sunt:
· se va asigura reducerea la minim a traficului utilajelor si mijloacelor de transport in zonele locuite;
· optimizarea traseului utilajelor care transporta materiale, astfel incat sa se evite pe cat posibil zonele locuite;
· folosirea unor utilaje si autovehicule silentioase cu niveluri reduse de zgomot;
· toate echipamentele mecanice vor respecta standardele referitoare la emisiile de zgomot in mediu, conform HG nr 1756/2006 privind emisiile de zgomot in mediu produse de echipamentele destinate utilizarii in exteriorul cladirilor;
· daca in proximitarea zonelor de lucru sunt scoli sau spitale se vor monta panouri fonoabsorbante;
· programul de lucru va fi dium; se va asigura respectarea graficului de executie
· urmărirea nivelului de zgomot exterior astfel încât să fie respectate prevederile HG 321/2005 republicată în 2008, privind gestionarea  zgomotului ambiental şi ale STANDARDULUI 10009/2017 privind Limitele admisibile ale nivelului de zgomot;     
· la limita receptorilor protejaţi, zgomotul datorat activităţii pe amplasamentele autorizate nu va depăşi nivelul admis: 55 dB şi curba zgomot Cz 50 în timpul zilei, respectiv 45 dB şi curba zgomot Cz 40 în timpul nopţii.
6.4.2.2 [bookmark: _Toc487710424][bookmark: _Toc493586292][bookmark: _Toc509919887][bookmark: _Toc513816677][bookmark: _Toc514251407]Perioada de operare
[bookmark: _Toc513816678][bookmark: _Toc514251408][bookmark: _Toc514275685][bookmark: _Toc514282902]Gospodariile  de apa
· Staţiile de pompare apă brută vor fi prevăzute cu pompe submersibile astfel încât zgomotul produs de aceasta este cu mult redus
· Monitorizarea nivelului de zgomot la limitele amplasamentului în vederea evaluării necesităţii aplicarii unor măsuri suplimentare la receptor
SEAU si SPAU:
· asigurarea de măsuri şi dotări speciale pentru izolarea şi protecţia fonică a surselor generatoare de zgomot şi vibraţii, astfel încât să nu conducă, prin funcţionarea lor, la depăşirea nivelurilor limită a zgomotului ambiental.
6.5 [bookmark: _Toc514251409][bookmark: _Toc143770865]Mirosuri
6.5.1 [bookmark: _Toc514251410]Surse de poluare
6.5.1.1 [bookmark: _Toc514251411]Perioada de execuție a lucrărilor
În perioada de execuție a investițiilor nu se vor genera mirosuri neplăcute. 
Excepțional, la execuția lucrărilor reabilitare a rețelelor canalizare pot fi generate mirosuri neplăcute ca urmare a operațiilor de manipulare a sedimentelor.

6.5.1.2 [bookmark: _Toc514251412]Perioada de operare
Mirosuri neplăcute pot fi generate:
· din acumularea de materiale și sediment în conductele de transport a apei uzate ca urmare a operatiilor de intretinere inadecvate sau a disfunctionalitatilor din reteaua de canalizare,
· pe amplasamentulul SEAU și a stațiilor de pompare ape uzate,
· din etapele de tratare a nămolului și pe traseele de transport a nămolurilor și altor tipuri de deșeuri rezultate din exploatarea rețelei de canalizare și SEAU 
În perioada de exploatare, principala sursa de mirosuri la o statie de epurare poate varia functie de sistemul de epurare, vechimea statiei de epurare, temperatura mediului, perioada de retentie a apei uzate in retelele de canalizare, perioada de stocare pe amplasament a retinerilor de la gratare, a rezidurilor, a namolului deshidratat de la statia de epurare.
Statiile de epurare vor avea un proces tehnologic automatizat complet, supervizat si controlat de la Centrele de Operare prin sistemul SCADA de personal calificat. Echipamentul de automatizare va asista activitatile personalului de exploatare si intretinere, prin intermediul functiilor automate si a programelor. Apele uzate menajere vor fi tratate si evacuate in receptorul natural cu incadrarea in legislatia in vigoare (HG 352/2005, NTPA 001)
Datorită  distanțelor de la SEAU față de locuințele din jur si măsurile / dotările propuse pentru filtrarea aerului și reducerea mirosurilor, considerăm că eventualul disconfort va fi mult redus.
In sistemele de canalizare problemele de miros pot surveni in zonele in care se produce antrenarea materiilor organice in timpul perioadelor cu debit crescut. In zonele in care retele de canalizare au panta mica de scurgere poate avea loc decantarea.

6.5.2 [bookmark: _Toc514251413]Măsuri de de diminuare/eliminare a impactului
6.5.2.1 [bookmark: _Toc514251414]Perioade de execuție
Măsuri pentru reducerea emisiilor de poluanţi generaţi de motoarele autovehiculelor şi utilajelor:
· Obligaţia viitorului constructor de a întocmirea unui Plan de Management al Traficului,
· utilizarea de autovehicule dotate cu motoare de tip minim EURO IV, ale căror emisii respectă legislaţia în vigoare;
· întreţinerea corespunzătoare a motoarelor autovehiculelor şi a utilajelor.
6.5.2.2 [bookmark: _Toc514251415]Perioada de operare
[bookmark: _Toc514251416][bookmark: _Toc514275687][bookmark: _Toc514282904]Reţele de alimentare şi canalizare
· Inspectii periodice şi operatii de decolmatare a retelei de canalizare, în special în cazul conductelor cu curgere gravitationala, pentru a preveni emisiile de hidrogen sulfurat,
· Inspectii periodice ale retelei de canalizare pentru a se detecta la timp orice disfunctionalitati şi adoptarea masurilor corective adecvate pentru evitarea mirosurilor neplacute.
· Controlarea procesului de epurare a apelor uzate și de tratare a nămolului și monitorizarea parametrilor acestor procese.
SEAU, SPAU
· Măsuri pentru diminuarea generării mirosurilor neplăcute 
· construirea a unor filtre de tratare a aerului din clădirile treptei primare (grătare rare, grătare fine, deznisipatoare, spălător de nisip, stație de pompare apă brută) și cea de deshidratare (filtre presă cu plăci pentru deshidratare nămol exces, containere stocare nămol exces). 
· stocarea nămolului deshidratat și a altor reziduuri numai în containere amplasate în interiorul clădirilor ventilate mecanic, ce beneficiază de dezodorizarea aerului. 
· pe tot conturul amplasamentelor  SEAU se vor amplasa arbuști de protecție ce vor delimita, pe tot parcursul anului, spațiul interior de cel exterior.

6.6 [bookmark: _Toc514251417][bookmark: _Toc143770866]Surse de poluare şi protecţia împotriva radiaţiilor

Realizarea lucrărilor la infrastructura de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița nu prevede utilizarea unor surse directe de radiaţii. 	
	Caracteristicile surselor de radiaţii luminoase 	
	In perioada realizării lucrărilor de construcţie la infrastructura de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu vor exista surse semnificative de radiaţii luminoase in amplasamentul proiectului. Nu se va lucra in timpul nopţii, singurele surse de lumină fiind cele din cadrul organizărilor de şantier, dar acestea vor fi amplasate in afara ariilor naturale protejate, astfel incât nu vor avea impact semnificativ asupra faunei. 
	Vor fi adoptate toate măsurile necesare de verificare / reparare a aparatelor astfel încât nivelul radiaţiilor emise să nu depăşească limitele admise de normativele in vigoare.

6.7 [bookmark: _Toc514251418][bookmark: _Toc143770867]Surse de poluare şi protecţia solului şi a subsolului
6.7.1 [bookmark: _Toc509919890][bookmark: _Toc513816681][bookmark: _Toc514251419]Caracterizarea conditiilor existente
[bookmark: _Toc509919891][bookmark: _Toc513816684][bookmark: _Toc514251422]
Judetul Dambovita este amplasat in partea central – sudica a Romaniei, la sud de axa longitudinala a Carpatilor Meridionali, incluzand, succesiv, incepand de la extremitatea sa nordica spre sud, toate tipurile de unitati geomorfologice (treapta morfologica montana, cea a dealurilor subcarpatice, subunitatea colinara – de tranzitie si treapta morfologica de campie).
Avand in vedere că proiectul se întinde pe intreg teirtoriul judetului Dâmbovița este greu de definit un amplasament. Astfel caracterizarea generala a subsolului judetului Dâmbovița este aplicabila. Pentru fiecare amplasament in parte s-au realizat studii geotehnice care sa ajute la caracterizarea corecta a solului/subsolului zonei unde urmeaza a fi construita o investitie noua (fronturi de captare, gospodarie de apa sau statie de epurare).
In zonele afectate de alunecari de teren s-au realizat studii geotehnice, in cadrul carora s-au facut recomandari pentru proiectarea si executarea lucrarilor. Toate solutiile de proiectare pentru lucrarile amplasate in zona cursurilor de apa au avut la baza informatiile prezentate in studiile de inundabilitate cu privire la niveluri si debite maxime pentru probabilitate de depasire de 1%.
In costurile de investitie s-au luat in considerare toate recomandarile studiilor geotehnice, hidrogeologice si de inundabilitate astfel incat sa se evite afectarea obiectelor datorita riscurilor de mediu și a efectelor schimbarilor climatice.(precipitatii, inundatii, alunecări de teren).
	Larga diversitate geomorfologica a teritoriului judetului Dambovita este strans corelata cu aspectele geologo – structurale ale acestui areal. In sectorul montan si, partial, in arealul dealurilor subcarpatice (in jumatatea peri-montana a acestora), se dezvolta formatiunile specifice orogenului carpatic din sectorul Carpatilor Orientali si de Curbura, cu reprezentarea zonei centrale, cristalino - mezozoice a macro-structurilor montane in cadrul masivului Leaota si, partial, teritoriul corespunzand platoului montan al Bucegilor (perimetrul de izvorare a Ialomitei, Rateiului si Brateiului), precum si a unitatilor flisului carpatic – incepand cu cele interne – mediane (predominant constituite din formatiuni cretacice, avand drept areal de dezvoltare ramificatiilor sudice ale Masivului Bucegi – sectorul Paduchiosu, cu extindere sudica in zona dealurilor inalte adiacente, din perimetrul Runcu – Dealu Mare – Pietrosita) si continuand cu cele externe, in care predomina flisul paleogen si care alcatuiesc structura dealurilor cu altitudine mai redusa, dezvoltate spre sud pana la aliniamentul S-Vulcana-Băi – Pucioasa – S- Visinesti. Urmeaza un sector de larga dezvoltare a formatiunilor specifice avant-fosei carpatice (formatiunile reprezentative fiind cele ale molasei neogene). Daca in zona interna (adiacenta flisului carpatic) a unitatii intermediare de avant-fosa predomina arealele de aflorare ale molasei miocene, iar fundamentul geologic este constituit, in continuare, din formatiuni (afundate sub molasa) ale flisului, incepand din sectorul epi-platformic al avant-fosei (respectiv de la aliniamentul Vulcana Pandele – Glodeni – Ocnita – Iedera) sunt identificate areale de aflorare exclusiv ale neo-molasei pliocene si se face tranzitia de la fundamentul de orogen, la cel de platforma. Spre sud, pana la extremitatea sudica a judetului, este identificata structura propriu-zisa de platforma, cu caracteristicile specifice acesteia.

[bookmark: _Toc32326441]Date hidrogeologice
Sectorul intern al avant-fosei are, drept limita nord – vestica, aliniamentul: Iedera de Sus – N-Ocnita – Malu Mierii (Glodeni) – Laculete – Fagetelu – Tatarani (delimitare aproximativa, intrucat traseul acestei discontinuitati tectonice majore care delimiteaza flisul carpatic de avant-fosa este acoperit de formatiuni recente, cu grosimi considerabile). Spre SSE, se extinde pana la aliniamentul Ungureni – Bilciuresti – Salcioara – Produlesti – Petresti (Greci), care face delimitarea intre sectorul intern si cel extern al avant-fosei.
Sector intern de avant-fosa care se extinde pe largi suprafete din teritoriul judetului Dambovita (mai mult de o treime din teritoriu), constituie, pe aproape intreaga sa suprafata, arealul de aflorare a depozitelor recente, cuaternare. 
Exceptia consta in perimetrul de dezvoltare a diapirelor evoluate, identificate pe aliniamentul Moreni – Gorgota – Aninoasa si zona cuprinsa intre acestea si aliniamentul contactului dintre diapire si limita meridionala a flisului carpatic. In acest perimetru predomina net arealele de aflorare a neomolasei pliocene, reprezentate aproape exclusiv prin formatiuni daciene si levantine. Daca, din punct de vedere cantitativ, formatiunile aferente acestor doua etaje ar putea sa constituie hidrostructuri cu capacitate de debitare ridicata, din punct de vedere calitativ, restrictiile sunt foarte accentuate, la aceasta adaugandu-se si existenta structurilor de tip capcana pentru acumulari de hidrocarburi asociate diapirismului, existenta a numeroase „campuri” de exploatare a acestor zacaminte (care constituie factori suplimentari de poluare), precum si existenta formatiunii salifere din axul diapirelor. Toate acestea duc la concluzia ca, in acest perimetru, exploatarea apei din Pliocenul superior si utilizarea ei ca sursa de apa potabila sa nu poata fi luata in considerare.
O situatie speciala priveste portiunea centrala a acestui areal. Structural, teritoriul cuprins intre aliniamentul diapirelor evoluate si limita meridionala a flisului este un sector coborat, avand aspectul unui larg sinclinal (Magureni), al carui ax poate fi urmarit, pe teritoriul judetului Dambovita, in lungul aliniamentului Iedera de Jos – Ocnita. Zona axiala a sinclinalului a fost umpluta cu formatiunea mai recenta (pleistocen inferioara) a pietrisurilor de Candesti, care se dezvolta in lungul axului structurii sinclinale (pe directie SW – NE), pe o latime de 1,5 - 2,5 km, incepand din perimetrul Ocnita si depasind spre est, limita judetului. In lungul axului structurii sinclinale, pietrisurile de Candesti ating grosimi de peste 100 m. Pe masura indepartarii de ax, grosimea formatiunii se diminueaza pana la disparitia totala. Acviferul cantonat in formatiunea de Candesti din axul structurii sinclinale Magureni (Iedera de Jos – Ocnita) este captat prin aliniamentele puturilor exploatate de Automecanica Moreni si de Petrom Service. Aceste doua fronturi de captare (constituite din 8 si, respectiv, 11 puturi) au fost executate in culoarul paraului Ruda (afluent stanga al Cricovului Dulce). Cursul paraului Ruda este apropiat de axul structurii sinclinale, mentinandu-se parallel cu acesta, la o departare de aproximativ 400 - 500 m spre nord. In regim natural, hidrostructura are caracter puternic ascensional, unele dintre puturile celor doua captari avand, la executie, caracter artezian. Au fost obtinute debite exploatabile cuprinse, in general, intre 4 si 6 l/s, dar si valori extreme, fie de cca. 2 - 3 l/s, fie de 10 - 14 l/s. Larga variabilitate a debitelor exploatabile se explica, in principal, prin pozitia diferita a puturilor in raport cu axul structurii: cele relativ departate de ax strabatand structura pleistocen inferioara pe grosimi mult mai reduse, de cca. 40 m, ceea ce a condus la diminuarea corespunzatoare a debitelor exploatabile. Conductivitatile hidraulice determinate prin pompari experimentale au valori unitare, cuprinse intre 1 si 8 m/zi.
Fundamentul Muntilor Bucegi este alcatuit din sisturi cristaline vechi, ce suporta un strat gros de peste 2000 m de conglomerate cretacice (conglomerate de Bucegi), peste care, local, se afla gresiile si conglomeratele de Babele. In masa acestor depozite caracteristice sunt incorporate formatiuni calcaroase (in axa vaii Ialomitei) si cristaline.
Muntii Leaota alcatuiesc cea mai veche unitate geologica si de relief din judetul Dambovita. Sisturile cristaline, de varsta proterozoic-paleozoic inferior (peste 500.000.000 ani) sunt inscrise intr-un amplu anticlinal, generat de miscarile orogenetice alpine.
Subcarpatii s-au format, ca si Carpatii, in ciclul orogenetic alpin, insa spre sfarsitul perioadei acestuia (Sarmatian-Pliocen si Cuaternar). Formatiunile miocene si pliocene din Subcarpatii Ialomitei se caracterizeaza printr-o varietate accentuata, fiind reprezentate prin argile si marne, nisipuri, gresii si conglomerate, adaugandu-se pe arii mai restranse calcarele. Aceste formatiuni au generat un relief cu o puternica fragmentare si sunt in acelasi timp purtatoarele unor bogate zacaminte de carbuni, petrol si gaze naturale.
Campia are un fundament din roci vechi (proterozoice si paleozoice), peste care s-au depus straturi de sedimente mezozoice si neozoice. La sfarsitul Pliocenului si in Cuaternar s-au depus nisipuri, pietrisuri, argile si loess, care au dus la transformarea Lacului Pontic in uscat.
Repartiţia terenurilor pe clase de calitate
Unitatea de pretabilitate reprezintă arealul rezultat prin gruparea unităţilor de teren conform unui anumit set de caracteristici specifice, în vederea stabilirii categoriilor de folosinţă. Studiul pedologic cuprinde gruparea terenurilor agricole productive în clase de pretabilitate după folosinţă (arabil, vii, livezi, păşuni, fâneţe).
Calitatea terenurilor agricole cuprinde atât fertilitatea solului, cât şi modul de manifestare al celorlalţi factori de mediu faţă de plante. Din acest punct de vedere, terenurile agricole se grupează în cinci clase de calitate, diferenţiate după nota medie de bonitare (clasa I 81-100 puncte; clasa a V-a 1-20 puncte), după cum urmează:
· Clasa I (foarte bună) - terenuri fără limitări în cazul utilizării ca arabil
· Clasa II (bună) - terenuri cu limitări în cazul utilizării ca arabil
· Clasa III (mijlocie) - terenuri fără limitări moderate în cazul utilizării ca arabil
· Clasa IV (slabă) - terenuri fără limitări severe în cazul utilizării ca arabil
· Clasa V (foarte slabă) - terenuri fără limitări extrem de severe nepretabile la arabil, vii, livezi.
Clasele de calitate ale terenurilor stabilesc pretabilitatea acestora pentru folosinţe agricole. Numărul de puncte de bonitare se obţine printr-o operaţiune complexă de cunoaştere aprofundată a unui teren, exprimând favorabilitatea acestuia pentru cerinţele de viaţă a unor plante de cultură, în condiţii climatice normale.
În figura următoare este redată ponderea terenurilor agricole pe clase de calitate.
[image: ]
[bookmark: _Toc64039881][bookmark: _Toc138091638][bookmark: _Toc143777703]                                  Figura 31: Ponderea terenurilor agricole pe clase de calitate, în anul 2019 
Sursa: RSM, 2021
Suprafaţa folosită ca bază de calcul este suprafaţa cartată de 9766,94 ha (1417,37 ha arabil,2991,73 ha păşuni, 3924,23 fânețe, 28 ha vii şi 1405,61 ha livezi) Arabil Păşuni Fâneţe Vii Livezi, conform tabelului următor:
[bookmark: _Toc64276984][bookmark: _Toc138091543][bookmark: _Toc143778003]Tabel 32:  Suprafețele terenurilor agricole în județul Dâmbovița
	
	Arabil
	Păşuni
	Fâneţe
	Vii
	Livezi
	Total agricol

	2015
	174237
	40263
	19668
	333
	10608
	245109

	2016
	174691
	39912
	19657
	338
	11164
	245762

	2017
	173661
	39951
	20017
	338
	11162
	245129

	2018
	173634
	39842
	20048
	338
	11169
	245031

	2019
	173144
	39262
	20636
	320
	11152
	244514

	2020
	172820
	39190
	20679
	320
	11173
	244182

	2021
	172802
	39190
	20676
	320
	11165
	244153


Sursa: RSM, 2021
[image: ]
[bookmark: _Toc138091639][bookmark: _Toc143777704]Figura 32 Ponderea tipurilor de folosinţe din totalul agricol, în anul 2021
Sursa: Direcţia pentru Agricultură a judeţului Dâmboviţa
Utilizarea terenului  pe amplasament
[bookmark: _Toc40823545][image: ]
[bookmark: _Toc138091640][bookmark: _Toc143777705]Figura 33:Utilizarea terenurilor la nivelul județului Dambovita(Sursa:Planul național de management actualizat aferent porțiunii din bazinul hidrografic internațional al fluviului Dunărea care este cuprinsă în teritoriul României+prelucrare consultant în GIS)

Terenuri afectate de diverşi factori limitativi

În anul 2021, în cadrul O.J.S.P.A. Dâmboviţa au fost executate conform sistemului de monitorizare sol-teren șase studii pedologice complexe cu elemente de bonitate a terenurilor agricole pentru UAT Vulcana Băi, UAT Vișinești, UAT Pietrari, UAT Iedera, UAT Aninoasa și UAT Glodeni care însumează o suprafață agricolă de 9766,94 ha. Gruparea pe folosinţe a celor 6320
ha de teren agricol cartate în anul 2021 este: arabil (1417,37 ha), păşuni (2991,73 ha), fânețe (3924,23 ha), vii (28 ha), livezi (1405,61 ha).

	
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%

	Suprafaţa
cartată
	3278
	100
	5456,07
	100
	6320
	100
	9766,94
	100

	Din care
afectată de:
	
	
	
	
	
	
	
	

	Alunecări de
teren
	0
	0
	0
	0
	1281,15
	20,27
	6297,18
	64,47

	Terenuri
inundabile
	0
	0
	0
	0
	25,15
	0,39
	119,00
	1,22

	Terenuri cu
soluri pseudogleizate
	1342,6
	40,96
	3244,77
	59,47
	3143
	49,73
	90,90
	0,93

	Terenuri cu soluri gleizate
	984,2
	30,02
	2020,50
	37,03
	489,55
	7,74
	197,20
	2,02

	Terenuri cu soluri erodate de apă
	30,7
	0,94
	0
	0
	1236,15
	19,55
	7232,84
	74,05

	Terenuri erodate în adâncime
	0
	0
	0
	0
	216,35
	3,42
	6557,34
	67,14

	Terenuri cu
soluri poluate
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


[bookmark: _Toc138091641][bookmark: _Toc143777706]Figura 34 – Terenuri agricole afectate de diverşi factori limitativi ai capacităţii agroproductive
Sursa: Oficiul Judeţean pentru Studii Pedologice şi Agrochimice Dâmboviţa

Zone afectate de procese naturale
Studiile pedologice efectuate de O.J.S.P.A. Dâmboviţa în anul 2021, în urma cartării unei suprafeţe agricole de 9766,94 ha în zonele Vulcana Băi, Vișinești, Pietrari, Iedera, Aninoasa și Glodeni au evidenţiat următoarea situaţie: 90,90 ha sunt terenuri cu soluri pseudogleizate și 197,20 ha sunt terenuri cu soluri gleizate.

In cazul staţiilor de epurare a apelor uzate (SEAU), sursele potenţiale de poluare a solului sunt reprezentate de: 
· scurgerile accidentale de produse petroliere si uleiuri de la utilaje si autovehicule pentru transportul utilajelor;
· depozitarea necorespunzatoare a deseurilor și a nămolurilor de la SEAU existente
· ape uzate menajere necolectate. 

[bookmark: _Toc513816689][bookmark: _Toc514251427][bookmark: _Toc514275694][bookmark: _Toc514282911]Gospodariile de apă 
Activităţile care pot constitui sursa principală de poluare în situația neimplementării proiectului la gospodăriile de apă este reprenentată de contaminarea solului prin infiltrarea de diverse scurgeri / pierderi accidentale de produse cu caracter poluant: uleiuri provenite de la masini / vidanje, gestionare necorespunzatoare a substanţelor chimice;
Aducţiuni, evacuări şi extindere reţele apă potabilă şi canalizare inclusiv staţii de pompare 
În cazul neimplementării proiectului sursele potenţiale de poluare sunt determinate de intervenţiile dese pentru reparaţii la lucrările auxiliare sau înlocurirea unor tronsoane de conducte avariate.
Statii de epurare 
În situatia neimplementarii proiectului se poate produce poluarea accidentală a solului  ca urmare a producerii de avarii repetate la sistemele de canalizare şi la staţiile de epurare.

6.7.2 Surse de poluare si impactul prognozat

Suprafața totală ocupată temporar de lucrări este de 564,38 ha, iar suprafața ocupată definitiv de lucrări este de 34,23 ha. 
Suprafața totală afectată de execuția lucrărilor este de 598,62 hectare din care 94,28 % va fi ocupată temporar pe perioada de executie de lucrărilor (564,38 ha) și 5,71% din total suprafeței va fi ocupată definitiv (34,23 ha). Cea mai mare parte a investițiilor, care necesită ocuparea definitiva a terenului (respectiv GA, fronturi de captare, SEAU) reprezintă extinderi ale unor investiții existente prin urmare destinația terenului nu se va schimba. Deoarece suprafaţa ocupată permanent de lucrări reprezintă un procent foarte mic din zona analizată, iar spaţiile afectate temporar vor fi refăcute cu solul fertil excavat la inceperea lucrărilor de construcţie, impactul asupra solului nu va fi semnificativ.

6.7.2.1 [bookmark: _Toc487710429][bookmark: _Toc493586297][bookmark: _Toc509919892][bookmark: _Toc513816685][bookmark: _Toc514251423]Perioada de execuţie a lucrărilor
Realizarea lucrărilor de construcţie la infrastructura de apă şi de apă uzată din județul Dâmbovița nu reprezintă sursă directă de poluare a solului din amplasamentul lucrărilor. In perioada execuţiei lucrărilor se poate produce poluarea accidentală a solului ca urmare a: 
· depunerii pulberilor sedimentabile rezultate din activităţile de excavare, transport şi descărcare a materialelor de construcţie (a nisipului); 
· depunerii substanţelor poluante din aer generate de deplasarea autoutilitarelor folosite pentru transportul materialelor de construcţie şi deplasarea utilajelor de construcţie;
· deversării acidentale de hidrocarburi (uleiuri, lubrifianţi, combustibili) in cadrul fronturilor de lucru, in cadrul organizărilor de şantier sau în timpul transportului;
· depozitării neadecvate a deşeurilor (inclusiv a celor periculoase) direct pe sol sau in spaţii neamenajate; 
· evacuării apelor uzate produse in cadrul organizărilor de şantier inainte de a fi epurate corespunzător, astfel incât să se incadreze in prevederile NTPA 001 / 2002;
· producerii unor accidente in care sunt implicate autovehicule care transportă substanţe toxice sau hidrocarburi şi a scurgerii acestor substanţe pe sol. 
	Emisiile de poluanţi atmosferici care se vor depune gravitaţional nu au concentraţii mari şi nu vor avea impact semnificativ asupra calităţii solului. 
	
6.7.2.2 [bookmark: _Toc487710430][bookmark: _Toc493586298][bookmark: _Toc509919893][bookmark: _Toc513816687][bookmark: _Toc514251425]Perioada de operare
In timpul funcţionarii obiectivului
In perioada de exploatare la infrastructura de apă şi de apă uzată nu vor fi surse directe de poluare a solului. 
In perioada de operare a infrastucturii de apă se poate produce poluarea accidentală a solului  ca urmare a producerii unor avarii la sistemele de canalizare şi la staţiile de epurare.
Gospodariile de apă 
Activităţile care pot constitui surse de poluare în etapa de operare a gospodăriilor de apă sunt:
· contaminarea solului prin infiltrarea de diverse scurgeri / pierderi accidentale de produse cu caracter poluant: uleiuri provenite de la masini / vidanje, gestionare necorespunzatoare a substanţelor chimice;
· în cursul operaţiei de golire a rezervorului de stocare apă se pot genera aceleaşi efecte şi forme de impact ca şi în etapa de construcţie, chiar dacă durata lucrărilor este redusă.
Aducţiuni, evacuări şi extindere reţele apă potabilă şi canalizare inclusiv staţii de pompare 
În etapa de funcţionare sursele potenţiale de poluare sunt similare cu cele din etapa de execuţie, cu menţiunea că se vor manifesta izolat, pe perioade scurte de timp, determinate de intervenţii pentru reparaţii la lucrările auxiliare sau înlocurirea unor tronsoane de conducte avariate.
In cazul staţiilor de epurare a apelor uzate (SEAU), sursele potenţiale de poluare a solului sunt reprezentate de: 
· scurgerile accidentale de produse petroliere si uleiuri de la utilaje si autovehicule pentru transportul utilajelor;
· depozitarea necorespunzatoare a deseurilor;
· ape uzate menajere necolectate. 
	Deoarece suprafaţa ocupată permanent de lucrări reprezintă un procent foarte mic din zona analizată, iar spaţiile afectate temporar vor fi refăcute cu solul fertil excavat la inceperea lucrărilor de construcţie, impactul asupra solului nu va fi semnificativ. 

6.7.3 [bookmark: _Toc509919894][bookmark: _Toc513816690][bookmark: _Toc514251428]Masuri de diminuare/eliminare a impactului
6.7.3.1 [bookmark: _Toc487710432][bookmark: _Toc493586300][bookmark: _Toc509919895][bookmark: _Toc513816691][bookmark: _Toc514251429]Perioada de execuţie a lucrărilor
Măsurile de diminuare a impactului asupra solului, în faza de execuţie a lucrărilor sunt:
· Stratul de sol vegetal va fi îndepartat şi depozitat în grămezi separate şi va fi reinstalat dupa reumplerea şanţurilor, pentru a face posibila reinstalarea naturală a vegetaţiei;
· imprejmuirea organizarii de santier;
· dezvoltarea şi implementarea (de catre Constructor) a unor planuri de management operational care sa contina masuri de prevenire şi interventie;
· aplicarea unui plan de gestionare a deseurilor, a substanţelor periculoase şi a materiilor prime pe intreaga perioada de derulare a activitatilor de construire;
· în cazul forării puturilor de apa se vor asigura recipiente pentru colectarea fluidului de foraj şi a materialelor rezultate din operaţii de deznisipare. Acestea vor fi transportate către unități economice autorizate,
· utilizarea de echipamente şi utilaje corespunzatoare din punct de vedere tehnic şi cu un nivel al emisiilor redus;
· montarea de toalete “ecologice” în cadrul organizarii de santier, toalete care vor fi vidanjate periodic 
· In cazul amplasamentulelor gospodăriilor de apă amenajarea spatiilor libere ramase ca spatii verzi.
· In cazul SEAU apa uzata vidanjata se va evacua in statia de epurare, cu respectarea prevederilor NTP A 002/2005.

6.7.3.2 [bookmark: _Toc487710433][bookmark: _Toc493586301][bookmark: _Toc509919896][bookmark: _Toc513816692][bookmark: _Toc514251430]Perioada de operare
Fronturile de captare şi Gospodariile de apă 
· implementarea unor proceduri de stocare şi manipulare a substantelor utilzate in fluxul tehnologic a gospodăriilor de apă, respectiv hipoclorit de sodiu şi clorură de sodiu;
· depozitarea substanţelor periculoase în zone adecvate – în incinta staţiilor de dezinfecţie a fost prevăzut un spaţiu special amenajat pentru depozitarea clorurii de sodiu precum şi pentru rezervoarele de clorua de sodiu solutie şi hipoclorit de sodiu;
· dotări/măsuri pentru limitarea împrăştierii /scurgerii în cazul deteriorării recipientelor de stocare  - pardoseala incintei staţiei de dezinfecţie va fi realizată din materiale antiacide, cu o basa ce poate colecta continutul unui recipient spart de hipoclorit de sodiu si al solutiei de neutralizare. Va fi asigurat un recipient gol, liber, in care sa se recupereze intreaga cantitate a hipocloritului de clor risipit.
Reţele de alimentare şi canalizare
implementarea unui sistem de management al mediului (ISO 14001) care sa contina proceduri de inspectie şi control a retelei de canalizare, în vederea efectuarii de interventii rapide şi eficiente pentru remedierea problemelor depistate.
SEAU
· la finalizarea lucrarilor materialul in exces se va transporta in locuri indicate de autoritatea locala; 
· se vor asigura materiale absorbante pentru situatiile de poluare accidentala cu carburanti sau uleiuri de la mijloacele de transport sau de la utilaje.

6.8 [bookmark: _Toc143770868]Patrimoniu cultural (arheologie şi arhitectură)

Târgovişte  a devenit  capitala  istorică a regiunii Valahia, în timpul perioadei feudale, când între 1386 şi 1418, Mircea cel Bătrân a stabilit reşedinţa  sa domnească aici. De-a  lungul  secolelor, Târgovişte  a continuat să  fie  principala  cetate de scaun  ducând o  politică  de  independenţă  sub domnia  lui Vlad  Ţepeş, Radu  cel  Mare, Neagoe  Basarab, Radu  de  la Afumaţi, Petru Cercel. Deşi  în  1660, din ordinul turcilor se distruge Curtea Domnească, iar Bucureştiul a devenit noua capitală a Regiunii, Târgoviştea continuă să fie implicată în afacerile politice şi economice.
Judeţul  Dâmboviţa  are o  remarcabilă  tradiţie  culturală, la Dealu,  s-a tipărit prima carte – în 1508, la doar 50-60 ani de la descoperirea  tiparului.  Aici, Petru  Cercel,  voievod  umanist, a înfiinţat,  după model  occidental prima “curte literară”. La Târgovişte dăinuie  celebrele “ruinuri”  ale curţii domneşti, cântate  de  mari poeţi paşoptişti.  Aici, “poeţii Văcăreşti”  au  pus bazele limbii literare moderne şi s-a născut graţie  lui Heliade Rădulescu, primul act de normare al limbii române.  La  Potlogi, se află în plin proces de restaurare Palatul Brancovenesc, monument  de arhitectură medievală românească  de mare  valoare. În  apropiere de  Ghergani, se  află  conacul  şi  parcul  dendrologic “Ion Ghica“, în curs de amenajare şi restaurare în circuitul cultural.
Judeţul  Dâmboviţa   constituie   o   zona   turistică   de  mare   interes  datorită   numeroaselor  vestigii   ale trecutului  istoric, a unor  monumente  de artă de  o  valoare  considerabilă,  cărora  li  se  adaugă pitorescul  văilor   Dămboviţei    si  Ialomiţei ,   cu   numeroasele forme carstice (Peştera  Ialomicioara,  Cheil  Zănoagei, Cheile Tătarului, etc.) şi frumuseţea masivelor Leaota şi Bucegi.
De asemenea, staţiunea balneoclimaterică Pucioasa atrage numeroşi turişti la odihnă şi tratament.
Sursa: INSSE
Lista monumentelor istorice din județul Dâmbovița are 1237 de obiective și cuprinde monumentele istorice din județul Dâmbovița înscrise în Patrimoniul cultural național al României. Lista completă este menținută și actualizată periodic de către Ministerul Culturii, Cultelor și Patrimoniului Național din România, prin intermediul Institutului Național al Patrimoniului, ultima versiune datând din 2015. Această listă se poate consulta la adresa web https://patrimoniu.gov.ro/images/lmi-2015/LMI-DB.pdf 
Efecte posibile 
La fel ca în cazul altor proiecte implicând lucrări de excavare există riscul descoperirii unor obiective de patrimoniu arhitectural necunoscute anterior 
Vibraţiile pot influenţa mediul construit, inclusiv monumentele arhitecturale şi arheologice 
Deteriorarea fizică a obiectivelor istorice sau arheologice din cauza variaţiilor de nivel a apei freatice 
Măsuri potenţiale de prevenire/ reducere/ compensare 
Investigaţii detaliate a sitului, precum şi studii bibliografice aprofundate pentru a determina nivelul sau nivelul potenţial al semnificaţiei culturale şi arhitecturale a zonei; 
Vor fi incluse toate măsurile necesare pentru a asigura protecţia unor astfel de obiective conform reglementărilor legale în vigoare 
6.9 [bookmark: _Toc514251433][bookmark: _Toc143770869]Protecţia aşezărilor umane şi a altor obiective de interes public (zgomot, vibrații, miros, emisii)

Mediul urban reuneşte un complex de factori naturali şi artificiali, care asigură o serie de facilităţi pentru desfăşurarea mai comodă a vieţii, dar, în acelaşi timp, expun populaţia la diverse riscuri şi disconforturi. În sistemele urbane, factorii artificiali se extind din ce în ce mai mult, în detrimentul factorilor naturali.
Localităţile urbane se confruntă cu o serie de probleme care influenţează atât sănătatea cât şi calitatea vieţii populaţiei, precum cele legate de calitatea aerului, nivelul crescut de zgomot, zone nesistematizate şi insuficienţa spaţiilor verzi, generarea de deşeuri şi ape uzate.
În ultimii ani, se constată o tendinţă de scădere a populaţiei urbane a judeţului. O primă explicaţie a acestui fenomen se găseşte în migrarea în străinătate a unei părţi importante din forţa de muncă rurală, din raţiuni economice, acest aspect ducând la o diminuare a potenţialului migraţiei interne, de la sat la oraş. De asemenea, are loc o migraţie de la urban spre rural fie din cauza dezvoltării mediului rezidenţial periurban, fie din cauza migrării populaţiei vârstnice, care preferă să se retragă în zona rurală, unde traiul este mai accesibil financiar.
Mai multe boli sunt legate direct sau indirect de problemele de mediu. În special poluanții atmosferici au fost identificați ca factori importanți care influențează sănătatea populației. 
Efectele poluării asupra calităţii vieţii în cazul principalilor factori de mediu sunt următoarele: 
Poluarea fonică si efectele asupra sănătăţii si calităţii vieţii
Zgomotul este prezent permanent în mediul înconjurător, efectul de disconfort crescând pe măsura dezvoltării urbane, creşterea parcului de autovehicule, aglomerarea şi creşterea densităţii populaţiei.
Efectele specifice patologice ale zgomotului sunt traumatismele auditive, care apar ca urmare a acţiuni îndelungate a zgomotului, ce depăşeşte limita superioară normală de percepere a organului auditiv. Dincolo de aceste efecte, nivelele ridicate de zgomot pot genera un ritm cardiac mai ridicat (deci un risc mai mare de boli cardiovasculare), dereglări psihice şi un nivel mare de stres, dereglări de somn, probleme cognitive, de înţelegere şi concentrare la copii, creşterea numărului accidentelor de muncă, stimularea agresiunilor şi comportamentelor antisociale etc.
La solicitare, Agenţia pentru Protecţia Mediului Dâmboviţa colaborează cu instituţiile cu competenţe de inspecţie şi control (Garda Naţionala de Mediu, Direcţia de Sănătate Publică, Primărie, Inspectoratul Judeţean de Poliţie) contribuind, prin analizele de zgomot efectuate, la rezolvarea unor reclamaţii. Obiectivele expertizate cu ocazia soluţionării petiţiilor si reclamaţiilor adresate instituţiilor cu competenta sunt, cel mai frecvent, din categoriile: baruri si restaurante cu terase, discoteci, unităţi de alimentaţie publica cu aparate frigorifice, aflate in proximitatea zonei locuite, cel mai adesea la parterul unor blocuri de locuinţe.
Concluziile sesiunilor de măsurare derulate în regim de colaborare cu instituţiile abilitate pentru soluţionarea reclamaţiilor şi sesizărilor legate de tulburarea ordinii şi liniştii publice sau de poluarea sonoră au condus la următoarele concluzii, privind municipiul Târgovişte:
Poluarea sonoră urmare activităţilor desfăşurate la unităţi comerciale din categoria terase, baruri şi restaurante este semnificativă şi repetitivă în anumite zone ale oraşului, manifestându-se cu precădere în sezonul cald, în perioadele de maximă activitate a acestor surse, atunci când activitatea comercială se desfăşoară şi la terase în aer liber şi generează poluare fonică semnificativă în zona limitrofa locuită.
Cele mai afectate zone sunt cele în care se manifestă efectul cumulat al mai multor surse din categoria baruri (pub-uri) cu terase în aer liber, amplasate de-a lungul unor străzi precum: Revoluţiei, Negustorilor, Alexandru loan Cuza, Libertăţii din municipiul Târgovişte.
În judeţul Dâmboviţa nu au fost elaborate hărţi de zgomot, deoarece nu ne aflăm sub incidenţa articolului 15 din Legea nr. 121 din 3 iulie 2019 privind evaluarea şi gestionarea zgomotului ambiant.
Deşi este clar potenţialul zgomotului de a contribui la impacturi dăunătoare, abordarea poluării fonice ridică o provocare, dat fiind că este o consecinţă directă a cererii şi nevoii societăţii de mobilitate şi productivitate.
Calitatea apei potabile şi efectele asupra sănătăţii
Considerată mult timp ca având capacitate nelimitată de autoepurare, apa, şi în special calitatea apei potabile a devenit o prioritate pentru politicile actuale.
Organizaţia Mondială a Sănătăţii defineşte poluarea apei ca fiind „alterarea calităţilor fizice, chimice şi biologice, produsă direct sau indirect de activitatea umană, în aşa măsură încât apa să nu mai poată fi utilizată în toate scopurile, sau numai la unele dintre ele, la care a servit în stare naturală".
Poluarea apei cauzată de agenţii biologici (microorganisme si materii organice fermentescibile) duce la o contaminare puternica, bacteriologica a apei, care are drept urmare răspândirea unor afecţiuni cum sunt colibacilozele sau hepatitele vitale, febra tifoida.
Poluarea chimică rezultă din deversarea în ape a diverşilor compuşi, cum sunt nitraţi, fosfaţi si alte substanţe folosite în agricultură, a unor reziduuri si deşeuri provenite din industrie sau din activităţi care conţin plumb, cupru, zinc, crom, nichel, mercur sau cadmiu. Unele substanţe pot fi dăunătoare peste o anumită concentraţie, altele la concentraţii mici. De asemenea sunt substanţe care pot dauna la orice concentraţie.
Poluarea apei cu substanţe organice de sinteza este cauzată in principal, de către detergenţi si pesticide.
Calitatea apei potabile are o influenţă mare asupra stării de sănătate a organismului uman. De asemenea, cantitatea mare de apă potabilă folosită în comun de către populaţie oferă mari posibilităţi ca, în condiţiile poluării, apa să constituie un important factor de îmbolnăvire.
În cadrul patologiei hidrice, un loc important îl ocupă patologia infecţioasă. Bolile infecţioase transmise prin apa pot îmbrăca, sub aspectul numărului de cazuri de îmbolnăvire si al modului de apariţie si dezvoltare, mai multe forme.
Cea mai frecventă formă de boala infecţioasă de natura hidrica este epidemia. Epidemiile hidrice prezintă o serie de caractere proprii de epidemii, pe baza cărora se poate pune diagnosticul si aplica măsurile de combatere. Principalele caractere ale epidemiilor hidrice sunt:
· caracterul exploziv sau cuprinderea unui mare număr de persoane intr-un timp relativ scurt;
· afectarea persoanelor receptive, care consumă apa contaminată, indiferent de sex, vârstă, profesie;
· suprapunerea epidemiei pe aria de alimentare cu apă a populaţiei din aceeaşi sursă (conductă, izvor, fântână);
· apariţia epidemiei în orice anotimp, mai ales in anotimpul rece, din cauza supravieţuirii îndelungate a germenilor patogeni în apă la temperatură scăzută şi reducerii antagonismului microbian;
· încetarea epidemiei ca urmare a măsurilor luate, tot atât de brusc cum a început, mai rămâne un număr mic de cazuri care se găsesc în incubaţie sau se transmit prin contact.
Bolile infecţioase transmise prin apă se împart în boli bacteriene, virale şi parazitare.
Principala cale de transmitere este cea prin ingestie (directă sau a alimentelor contaminate prin apă), dar este posibilă infectarea şi prin spălare si îmbaiere (leptospiroza, schistostomiaza, tularemie) şi prin inhalare (aerosoli cu Legionella).
Patologia neinfecţioasă este determinată de compoziţia chimică a apei, fapt pentru care mai poartă denumirea de patologie chimică de natură hidrică. Apa are o compoziţie chimică foarte variată, conţinând un mare număr de elemente chimice dizolvate. Dacă la compoziţia chimică normală se adaugă şi substanţele chimice pătrunse în apă ca urmare a poluării, se obţine o multitudine de situaţii în care apa poate influenţa organismul uman.
In ceea ce priveşte măsurile de prevenire a îmbolnăvirilor prin intermediul apei, trebuie acordată atenţie modului de aprovizionare cu apă potabilă a colectivităţilor, controlului instalaţiilor centrale de apa şi a conductelor de distribuţie, controlului bacteriologic şi chimic al potabilităţii apei şi întreţinerii igienice a surselor de apa.
Monitorizarea calităţii apei potabile, inspecţia şi autorizarea sanitară a sistemelor publice de aprovizionare cu apă şi a fântânilor publice se realizează, pentru judeţul Dâmboviţa, de către Direcţia de Sănătate Publică Dâmboviţa, în conformitate cu legislaţia specifică în vigoare.
În anul 2019, din cele 89 de localităţi ale judeţului Dâmboviţa, 73 de localităţi au fost alimentate cu apă potabilă în sistem centralizat (7 oraşe şi 73 de comune), deservite de un număr de 84 de sisteme publice de alimentare cu apa potabila. Dintre acestea 7 sisteme de alimentare cu apa sunt în mediul urban şi 77 în mediul rural. Există comune care sunt alimentate cu apa de la 2 sau 3 sisteme de aprovizionare ca urmare a distribuţiei neuniforme a populaţiei şi caracteristicilor de relief.
Direcţia de Sănătate Publică a supravegheat calitatea apei potabile furnizată prin aceste sisteme în cadrul programului de monitorizare de audit şi monitorizare operaţională (acolo unde producătorul şi distribuitorul de apă nu dispun de laborator de analize) prin prelevarea de probe şi analiza lor. În anul 2019 au fost recoltate în cadrul acestei acţiuni 1.838 probe de apa. Pe baza rezultatelor tuturor monitorizărilor operaţionale şi de audit sunt întocmite rapoartele de calitate ale apei potabile, astfel: 
· 422 probe au fost recoltate din sisteme publice urbane cu un procent de conformitate de 99,3% la parametrii fizico-chimici şi 99,1% la cei microbiologici.
· 743 probe au fost recoltate din sisteme publice rurale cu un procent de conformitate de 98% la parametrii fizico-chimici si 99% la cei microbiologici.
· 199 probe apa de fântâna din care procentul de conformare la parametrii fizico-chimici a fost de 83% şi 87% la parametrii microbiologici. Procentul mare de neconformare se explică prin gradul mare de poluare al pânzei freatice ca urmare a deversării necontrolate a apelor uzate provenite din gospodăriile particulare, mai cu seama în mediul rural şi neîntreţinerii corespunzătoare a fântânilor şi instalaţiilor aferente acestora.
In cursul anului 2019 au fost recoltate şi analizate în laboratorul DSP Dâmboviţa un număr total de 199 probe de apă recoltate din surse locale (publice şi particulare).Toate probele provin din mediul rural:
· 50 probe de apă au fost prelevate din fântâni publice. S-au analizat un număr de 150 parametri microbiologici (2 parametri neconformi) şi 453 parametri fizico-chimici (4 parametri neconformi).
· 149 probe apă au fost prelevate din fântâni proprii folosite ca surse de apă potabilă sau ca parte a unei activităţi comerciale. S-au analizat un număr de 456 parametri microbiologici (88 parametri neconformi) şi 743 parametri fizico-chimici (18 parametri neconformi).
Având în vedere faptul că punctul de conformare pentru probele de apă reprezintă robinetul consumatorului, probele de apă s-au încadrat în prevederile Legii nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, într-un procent de peste 96% şi astfel nu au existat evenimente de sănătate publică şi îmbolnăviri ale populaţiei legate de consumul de apă, în judeţul Dâmboviţa.
Dintre indicatorii ce relevă impactul poluării apei asupra sănătăţii umane, sunt de menţionat bolile transmisibile, posibil asociate apei.
În anul 2019 nu au fost înregistrate cazuri de îmbolnăviri prin infecţii cu transmitere hidrică (dizenteria bacilara).
Nu au fost înregistrate în ultimii 5 ani, cazuri de methemoglobinemie.
Cercetările ştiinţifice confirmă faptul că încălzirea globală este rezultatul direct sau indirect al activităţilor umane (arderea combustibililor fosili, schimbarea folosinţei terenurilor etc.), care determină schimbarea compoziţiei atmosferei globale şi care se adaugă la variabilitatea naturală a climei, observate pe o perioadă de timp comparabilă.
Schimbările climatice care se manifestă în prezent sunt o consecinţă a efectului de seră din cauze antropice. Efectul de seră reprezintă un proces natural prin care atmosfera terestră reţine o parte a energiei trimisă de Soare spre Terra, încălzind Pământul suficient pentru a crea un mediu propice vieţii. Aşadar efectul de seră este un fenomen natural, absolut indispensabil menţinerii vieţii pe Pământ, însă intensificarea lui din ultimele secole este de natură antropică. Cauzele antropice ale accentuării efectului de seră se pot grupa în trei mari categorii:
Defrişările în diferite scopuri ale materialului lemnos, fiind cunoscut faptul că arborii absorb dioxid de carbon; 
Arderea combustibililor fosili, precum cărbunele, petrolul sau gazele naturale, acestea eliberând gaze cu efect de sera; 
Explozia demografică, ce duce la o creştere a cererii de alimente, de bunuri si energie, ceea ce implică o creştere a emisiilor gazelor cu efect de seră.
Sunt preconizate impacturi mai puternice şi mai numeroase ale schimbărilor climatice pentru viitor. Chiar dacă s-ar opri astăzi emisiile de gaze cu efect de seră, schimbările climatice ar continua timp de multe decenii, din cauza emisiilor din trecut şi inerţiei sistemului climatic.
Ţinând cont că fenomenul schimbărilor climatice reprezintă un proces cu caracter global cu care se confruntă omenirea în acest secol din punct de vedere al protecţiei mediului înconjurător, Ministerul Mediului şi Schimbărilor Climatice a elaborat Strategia Naţională a României privind schimbările climatice, 2013-2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 529/2013.
Strategia naţională privind schimbările climatice (SNSC) 2013-2020 abordează problematica schimbărilor climatice în două moduri distincte: 
· procesul de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră în vederea atingerii obiectivelor naţionale asumate şi 
· adaptarea la efectele schimbărilor climatice, ţinând cont de politica Uniunii Europene în domeniul schimbărilor climatice şi de documentele relevante elaborate la nivel european precum şi de experienţa şi cunoştinţele dobândite în cadrul unor acţiuni de colaborare cu parteneri din străinătate şi instituţii internaţionale de prestigiu
Impactul principal al schimbărilor climatice asupra zonelor urbane este legat, în principal, de efectele evenimentelor meteorologice extreme, precum valurile de căldura, căderi abundente de zăpadă, furtuni, inundaţii şi creşterea instabilităţii versanţilor.
Schimbările climatice, manifestate prin valuri de căldură, zile friguroase, fenomene meteorologice extreme etc. au efecte negative asupra sănătăţii umane: creşterea pe termen scurt a numărului de decese; acutizarea unor afecţiuni cronice (în special cele cardiovasculare şi respiratorii); apariţia unor afecţiuni induse de vectori (malaria); apariţia unor epidemii hidrice.
Ghidul privind adaptarea la efectele schimbărilor climatice nr. 29/2008, emis de Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile identifică următoarele impacturi ale schimbărilor climatice asupra sănătăţii:
· inundaţiile au efecte serioase asupra sănătăţii psihice şi fizice a populaţiei;
· în general, populaţia săracă este mai vulnerabilă, iar bătrânii sunt mai vulnerabili la caniculă şi copiii la bolile diareice;
· "valurile de căldură" generează probleme respiratorii, mortalitate şi morbiditate provocate de stresul termic;
· verile mai fierbinţi (şi iernile mai blânzi) influenţează dezvoltarea agenţilor patogeni, bacteriilor şi creşterea numărului de boli infecţioase (chiar apariţia de epidemii);
· verile mai lungi conduc la creşterea expunerii la radiaţii UV, cu efecte directe asupra sănătăţii pielii (cancer de piele);
· influenţarea statusului nutriţional, mai ales la copii şi populaţie săracă;
· creşterea incidenţei afecţiunilor respiratorii şi a celor cardiovasculare, a afecţiunilor cutanate şi a tulburărilor endocrine;
· impact asupra sănătăţii mintale (acutizarea anumitor afecţiuni psihiatrice);
· creşterea riscului de apariţie a unor afecţiuni cauzate de calitatea apei în timpul inundaţiilor (boli diareice, hepatită virală A etc.);
· contaminarea mediului cu substanţe chimice periculoase din locurile de depozitare (în timpul inundaţiilor sau a furtunilor).
Indicatorii de sănătate relevanţi, sensibili la variaţiile climatice sunt prezentaţi mai jos:
-   Îmbolnăviri cu encefalită şi boala Lyme:
[bookmark: _Toc64276989][bookmark: _Toc138091547][bookmark: _Toc143778004]Tabel 33:  Nr. de cazuri confirmate în judeţul Dâmboviţa de encefalită şi boala Lyme, perioada 2015-2019
	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	encefalită
	-
	0
	2
	0
	0

	boala Lyme
	12
	7
	30
	24
	16


Sursa: RSM, 2019
În concluzie, schimbările care au loc la nivelul climei şi al ecosistemelor pun în pericol chiar fundamentele sănătăţii umane (accesul la resurse alimentare adecvate, aer curat, apă potabilă şi locuinţe sigure) şi reprezintă, în acest moment, cea mai mare provocare a secolului al XXI-lea, în ceea ce priveşte sănătatea publică.
Rata de mortalitate în mediul urban ca urmare a temperaturilor extreme în perioada de vară
Foarte expuse la caniculă sunt aşezările urbane, unde temperaturile sunt amplificate prin prezenţa masivă a betonului şi asfaltului ce înmagazinează o mare cantitate de căldură. În asemenea localităţi, indicele de confort termic (indică temperatura resimţită de corpul uman prin coroborarea temperaturii aerului cu umiditatea relativă) depăşeşte frecvent pragul critic de 80 de unităţi, în anotimpul cald.
Nu au fost înregistrate decese cauzate de caniculă în ultimii 5 ani. 

Impactul in cazul neimplementarii proiectului asupra populatie consta in general in:
· Întreruperea temporară a alimentării cu apă (populaţie, industrie, instituţii etc.)
· Activităţile de întreţinere a sistemului de alimentare cu apa pot genera un impact negativ asupra aşezărilor omeneşti şi a obiectivelor de interes. 
· Zgomot generat de echipamente (ex. SPA, SPAU, SEAU)  datorita tehnologiilor invechite 
· Servicii şi o infrastructură de apă neadecvată pot duce la Imbolnaviri datorita consumul apei contaminate, urmare si a poluarii apei si netratarii corespunzatoare

6.9.1 [bookmark: _Toc509919898][bookmark: _Toc513816696][bookmark: _Toc514251434]Surse de poluare și impactul studiat
6.9.1.1 [bookmark: _Toc487710441][bookmark: _Toc493586304][bookmark: _Toc509919899][bookmark: _Toc513816697][bookmark: _Toc514251435]Perioada de execuţie a lucrărilor
Locuitorii riverani străzilor pe care se vor desfăşura lucrările (şi implicit beneficiari ai investiţiei) vor fi afectaţi temporar de impactul lucrărilor de construcţie, respectiv:
· Perturbarea traficului şi producerea de aglormeraţie, conducând la deranjarea sau chiar la întreruperea activităţilor comerciale şi sociale,
· Disconfortul produs din cauza zgomotului şi vibraţiile generate de utilajele utilizate în construcţie
· Disconfort produs populaţiei din cauza prafului produs în punctele de lucru, emisiilor generate de vehiculele care asigura transportul materiilor prime şi a deşeurilor
· Probleme de siguranţă care pot afecta populaţia din zonă, cauzate de lucrari de excavare, de transportul şi mutarea utilajelor grele şi blocarea drumurilor
Pe de alta parte, de o intensitate mai mica (datorita duratei), inchiderile temporare ale tronsoanelor de furnizare a apei vor creea posibile dificultati.
O atentionare priveste lucrul cu utilaje grele în vecinatatea monumentelor istorice şi arhitectonice. 
Se va avea în vedere respectarea prevederilor Ord. 589/D/ 9.11.1992, 130/23.12.1991 MLPAT şi Ministerului Culturii privind lucrările de construcţii în zone situate în vecinatatea monumentelor istorice ce impun:
· zone de protectie de 100 m în localitatile urbane, 200 m în localitatile rurale şi 500 m în afara localitatilor; 
· descoperirea în cursul lucrarilor a unor fragmente de arhitectura veche necunoscute în timpul autorizarii trebuie declarata imediat emitentului autorizatiei conform prevederilor legale. Lucrarile nu vor putea fi continuate decat în masura în care ele nu vor prejudicia cercetarea, conservarea sau punerea în valoare a vestigiilor istorice.
Analiza efectelor socio – economice determinate de realizarea proiectului a identificat un impact pozitiv prin crearea unui număr suplimentar de locuri de muncă, atât în perioada de construcţie cât şi în perioada de operare.
Implementarea proiectului va conduce la îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă şi a gradului de sănătate a populaţiei prin respectarea cerintelor privind furnizarea apei potabile şi epurarea apelor uzate înainte de a fi evacuate în emisar.
6.9.1.2 [bookmark: _Toc487710442][bookmark: _Toc493586305][bookmark: _Toc509919900][bookmark: _Toc513816698][bookmark: _Toc514251436]Perioada de operare
Pe parcursul fazei de exploatare nu se anticipează efecte negative asupra condiţiilor culturale şi etnice, inclusiv asupra patrimoniului cultural. 
Luând în considerare măsurile definite şi riscul relativ mic de interferare cu obiective de valoare arheologică, culturală sau istorică, impactul este considerat nesemnificativ.
În faza de exploatare, activităţile de întreţinere şi reparaţii pentru sistemele de alimentare cu apă şi canalizare vor determina efecte similare celor din faza de construcţie asupra asezărilor umane şi obiectivelor de interes, dar la o scară mult mai redusă ca întindere şi ca perioada de timp. 
În cazul unor contaminări semnificative ale apei brute şi/sau în cazul tratării necorespunzătoare din cauza dotărilor tehnologice inadecvate a staţiei de tratare şi a gospodăriilor de apă generează efecte negative asupra sănătăţii consumatorilor.
Impactul general asupra asezarilor umane şi a obiectivelor de interes public este considerat redus şi memoriuat la situaţia existentă, va fi un impact pozitiv.
6.9.2 [bookmark: _Toc509919901][bookmark: _Toc513816699][bookmark: _Toc514251437]Măsuri de diminuare/eliminare a impactului
Măsurile de diminuare/eliminare a impactului în faza de execuţie constau în:
· Prevederea în documentaţia de atribuire pentru selectarea constructorului a obligaţiei de a elabora un plan de management al traficului
· Curăţarea zilnică a căilor de acces din zonele punctelor de lucru (îndepărtarea pământului şi nisipului) şi întreţinerea acestor drumuri
· Inderdicţii privind desfăşurarea activităţilor de construcţii pe timpul nopţii şi restricţionarea acestor activităţi în timpul orelor de odihnă în zonele sensibile
· Delimitarea şi semnalizarea zonelor de lucru, cu marcaje distincte ale perimetrului de siguranţă
· Limitarea deranjamentelor, respectiv:
· Limitarea tuturor interferenţelor temporare cu proprităţile private
· Lungimea şanţurilor deschise la orice moment dat va fi limitată cât mai mult posibil
· Informarea comunităţilor locale cu privire la programul de execuţie a construcţiilor
Măsurile de diminuare/eliminare a impactului în faza de operare constau în:
· Inspecţii periodice ale sistemului de alimentare cu apă pentru detectarea disfuncţionalităţilor şi aplicarea măsurilor de remediere adecvate stabilite prin Planul de Management de Mediu;
· Monitorizarea calităţii apei în diverse puncte ale reţelei de distribuţie a apei potabile. În cazul în care se constată că nu este corespunzoare calitatea apei distribuită în reţea, operatorul sistemului va adopta măsuri de remediere;
· Procedurile de luare a măsurilor corective imediate impun restabilirea controlului asupra procesului de tratare în urma nerespectării valorilor limită. Printre măsurile corective posibile în caz de tratare necorespunzătoare a apei se numeră:
· Modificarea dozelor de substanţe chimice folosite pentru tratarea apei,
· Dezinfencţie suplimentară şi dezinfecţie localizată
· Anunţarea populaţiei în cazul în care este afectată calitatea apei şi aceasta devine impropire consumului


6.10 [bookmark: _Toc514251438][bookmark: _Toc143770870]Gospodărirea deşeurilor generate pe amplasament
Gestionarea deşeurilor generate atât pe durata realizării lucrărilor de execuţie cât şi pe perioada operării obiectelor de investiţii incluse în prezentul proiect, se va efectua în conformitate cu prevederile legale în sectorul gestionării deşeurilor.
Atat in faza de construire cat si in cea de operare se vor respecta prevederile Legii 211/2011 privind regimul deseurilorrepublicatăsi sunt aplicabile si vor fi respectate cerintele HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase.

6.10.1 [bookmark: _Toc493586307][bookmark: _Toc509919903][bookmark: _Toc513816701][bookmark: _Toc514251439]Perioada de execuţie a lucrărilor
[bookmark: _Toc513816702][bookmark: _Toc514251440][bookmark: _Toc514275724][bookmark: _Toc514276406][bookmark: _Toc514282938][bookmark: _Toc4653402]Gestionarea deşeurilor generate atât pe durata realizării lucrărilor de execuţie cât şi pe perioada exploatării obiectelor de investiţii incluse în prezentul proiect, se va efectua în conformitate cu prevederile Legii 211/2011 privind regimul deşeurilor cu modificările şi completările ulterioare. în scopul evitării oricărei contaminări a factorilor de mediu.
Principalele tipuri de deşeuri,codificate conform HG 856/2002 care vor rezulta pe parcursul execuţiei lucrărilor de extindere şi reabilitare a reţelelor de alimentare cu apă şi de canalizare, sunt: 

[bookmark: _Toc143778005]Tabel 34 Tipuri de deşeuri generate în perioada execuţiei lucrărilor
	Activitate generatoare
	Deseu generat
	Cod deseu
	Cantitate 
	Mod gestionare
	Mod de
stocare
temporară

	Lucrări de excavare 
	Pământ şi pietre din excavarea şanţurilor de pozare
	17 05 04
	552415 m3
	Reutilizare la realizarea
umpluturilor
	Stocare temporară  în incinta organizării de șantier

	
	Asfalturi cu conţinut de
gudron de huilă
	17 03 01*
	  10 m3
	Eliminare prin operatori economici autorizați
	Stocare temporară  în incinta organizării de șantier

	
	Deşeuri de beton
	17 01 01
	1300 tone
	Reutilizare la realizarea
umpluturilor
	Stocare temporară  în incinta organizării de șantier

	Activităţi de constructie
	Amestecuri de beton, caramizi, materiale ceramice de la realizarea construcţiilor
	17 01 07
	10 tone
	Reutilizare la realizarea
umpluturilor
	Stocare temporară  în incinta organizării de șantier

	
	Deşeuri de lemn din
cofraje
	17 02 01
	2,5 tone
	Reutilizare sau eliminare prin operatori economici autorizați
	Stocare temporară  în incinta organizării de șantier

	
	Materiale plastice

Deseuri din polietilena (HDPE) şi PVC  – folie şi tubulatura
	17 02 03
	1,2 tone
	Valorificate prin operatori economici autorizați
	Stocare temporară  în incinta organizării de șantier

	
	Ambalaje care conţin reziduuri sau sunt contaminate cu substanţe periculoase (vopsele,
diluanti, adezivi etc)
	15 01 10*
	0,4 tone
	Eliminare prin operatori economici autorizați
	Colectate în recipienţi adecvaţi 
Depozitare la nivelul organizării de şantier.

	Activităţi întreţinere vehicule şi utilaje
	Uleiuri uzate
	13 02 06*
	0,2 l/an
	Valorificare sau eliminare  prin operatori economici autorizați
	Colectate separat, pe tipuri, şi stocate temporar în recipienti metalici în incinta organizarii de santier

	
	Materiale impregnate cu produse petroliere (lavete, filtre auto ulei)
	15 02 02*
	0,5 tone/an
	Eliminare prin operatori economici autorizati
	Colectate în containere metalice şi stocate în incinta organizarii de santier

	Activităţile personalului angajat
	Deşeuri municipale amestecate
	20 03 01
	8 tone/an
	Eliminare prin operatori economici autorizati
	Depozitare în pubele ecologice la nivelul organizării de şantier 

	
	Deşeuri de plastic (folie, banda, etc) de la
materiile prime şi
materialele utilizate
	15 01 02
	0,5 tone/an
	Valorificare
prin  operatori economici autorizati
	Colectate în recipiente
adecvate -
Depozitare la nivelul organizării de şantier.

	Activitati de demolare 
	Beton
	17 01 01
	263 mc
	Valorificare
prin  operatori economici autorizati
	Depozitare temporara in organizarea de șantier

	
	Caramizi
	17 01 02
	20 mc
	Valorificare
prin  operatori economici autorizati
	Depozitare temporara in organizarea de șantier

	
	Metal
	17 04
	32200 kg
	Valorificare
prin  operatori economici autorizati
	Depozitare temporara in organizarea de șantier

	
	Cabluri
	17 04 11
	20 ml
	Valorificare
prin  operatori economici autorizati
	Depozitare temporara in organizarea de șantier


Nisipul şi anrocamentele sunt necesare pentru pozarea conductelor de apă şi apă uzată. Cantitatea totală de nisip şi aroncamente estimată a fi necesară pentru pozarea conductelor este de 198895,48 mc. Acestea vor fi achiziţionate de Antreprenorul lucrărilor de la societăţi comerciale specializate.
Pământul necesar pentru umplerea săpăturilor, după pozarea conductelor. Pământul rezultat din excavaţii este folosit în principal pentru umplerea săpăturilor iar 552415 m3 reprezintă pământ în exces. Pentru a limita considerabil impactul generat de excavarea pământului rămas în exces acesta va fi stocat temporar, în locurile desemnate de autorităţile publice locale, în vederea reintegrării acesteia ulterioare în alte proiecte de infrastructură unde există o cerere de pământ.
Codificarea deşeurilor s-a realizat în conformitate cu prevederile H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase.
Pentru etapa de executie a lucrărilor se recomandă următoarele măsuri:
· Constructorul va fi obligat prin documentele de achizitie a serviciului (respectiv caietele de sarcini) sa elaboreze şi sa prezinte un Plan de gestionare a deseurilor pentru intreaga durata a santierului. Planul va trebui sa asigure, ca cerinta minimala, conformitatea deplina cu cerintele legale în vigoare la data atribuirii contractului;
· Colectarea selectivă a deşeurilor (pe cât posibil la locul de generare), în pubele / containere inscripţionate corespunzător, localizate în spaţii special amenajate (betonate şi acoperite) şi valorificarea / eliminarea acestora prin intermediul societăţilor abilitate; 
· Pământul de excavatie va fi refolosit pe cat de mult posibil ca material de umplutura. Solul contaminat va fi considerat deseu şi va fi inlaturat în consecinta. Surplusul de pamant va fi depozitat în spatii aprobate de municipalitate. Stratul de sol vegetal va fi indepartat şi depozitat în gramezi separate şi va fi reinstalat dupa reumplerea santurilor (daca nu este contaminat);
· Nămolul şi nisipul colectate în cadrul operaţiilor de curăţare a sistemului de canalizare, a rezervoarelor etc vor fi tratate şi uscate înainte de a fi eliminate;
· Depozitarea provizorie a materialelor pe amplasament se va realiza astfel încât să se reducă riscul poluării solurilor şi a apei freatice.
6.10.2 [bookmark: _Toc493586308][bookmark: _Toc509919904][bookmark: _Toc513816703][bookmark: _Toc514251441]Perioada de operare
[bookmark: _Toc513816704][bookmark: _Toc514251442][bookmark: _Toc514275725][bookmark: _Toc514282939]Principalele tipuri de deşeuri care rezultă în etapa de operare vor fi:
· deșeuri tehnologice
· nămoluri de la staţiile de epurare ape uzate,
· namol şi sedimente rezultate în urma operatiilor de curatare a reţelei de conducte de canalizare şi a altor echipamente şi instalatii din cadrul reţelei de canalizare (ex. SPAU, canale etc)
· materiale impregnate cu produsi petrolieri (ex. lavete, filtre auto de ulei), deseuri metalice (resturi metalice rezultate şi piese de schimb neutilizabile), ambalaje
· deseuri asimilabile rezultate din activitatile personalului angajat.
Datorită problematicilor similare aferente etapei de operare a obiectelor de investitii construite, tipurile şi modul de gestionare a deseurilor generate vor fi prezentate grupat, pe de o parte pentru rețelele de alimentare și canalizare, inclusiv stații de pompare ape uzate si pe de altă parte pentru frontul de captare și gospodăriile de apă.
6.10.3 Masuri de gestionare eficienta a deseurilor: 
Pentru etapa de executie a lucrărilor se recomandă următoarele măsuri:
· constructorul va fi obligat prin documentele de achizitie a serviciului (respectiv caietele de sarcini) sa elaboreze şi sa prezinte un Plan de gestionare a deseurilor pentru intreaga durata a santierului. Planul va trebui sa asigure, ca cerinta minimala, conformitatea deplina cu cerintele legale în vigoare la data atribuirii contractului;
· colectarea selectivă a deşeurilor (pe cât posibil la locul de generare), în pubele / containere inscripţionate corespunzător, localizate în spaţii special amenajate (betonate şi acoperite) şi valorificarea / eliminarea acestora prin intermediul societăţilor abilitate; 
· pământul de excavatie va fi refolosit pe cat de mult posibil ca material de umplutura. Solul contaminat va fi considerat deseu şi va fi inlaturat în consecinta. Surplusul de pamant va fi depozitat în spatii aprobate de municipalitate. Stratul de sol vegetal va fi indepartat şi depozitat în gramezi separate şi va fi reinstalat dupa reumplerea santurilor (daca nu este contaminat);
· nămolul şi nisipul colectate în cadrul operaţiilor de curăţare a sistemului de canalizare, a rezervoarelor etc vor fi tratate şi uscate înainte de a fi eliminate;
· depozitarea provizorie a materialelor pe amplasament se va realiza astfel încât să se reducă riscul poluării solurilor şi a apei freatice.
Pentru etapa de operare a lucrărilor se recomandă următoarele măsuri:
· In ceea ce privește gestiunea deșeurilor, se urmărește asigurarea gradului maxim de recuperare a potențialului valorificabil din deșeuri.
· Deșeurile generate pe amplasamente vor fi colectate separat și stocate controlat, în vederea valorificării prin societăți de profil sau pentru eliminarea finala în facilitați conforme cu prevederile legale.
· Serviciile de transport, valorificare și eliminare finala a tuturor categoriilor de deșeuri se vor realiza conform procedurilor în vigoare, pe baza de contracte.
· Gestionarea deseurilor se va realiza in conformitate cu prevederile legislatiei specifice si a autorizatiilor de mediu care reglementeaza activitatile desfasurate de operatorul zonal.
Gestionarea reziduurilor și nămolurilor
· Reziduurile provenite de la treapta de pre-tratare a stațiilor de epurare cate și cele de la statiile de tratare apa potabila vor fi colectate și transportate la un depozit de deșeuri autorizat. Vor fi păstrate evidente cu cantitățile predate în conformitate cu prevederile HG nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor.
· Nisipul reținut în deznisipatoare va fi curățat, spălat și folosit în construcții.
· Grăsimile vor fi depozitate provizoriu în cadrul stațiilor de epurare, după care vor fi preluate prin vidanjare și prelucrate de firme specializate.
· Programul și traseul pentru transportul deșeurilor rezultate din funcționarea stațiilor de epurare vor fi riguros stabilite în vederea minimizării impactului.
6.10.3. [bookmark: _Toc138091483]Gestionarea nămolului conform strategiei de gestionare a nămolului 

Prin proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 se vor realiza urmatoarele investitii:
· Extindere SEAU Baleni
· SEAU noua Nucet
· Extindere SEAU Morteni
· Extindere SEAU Corbii Mari
· Extindere SEAU Potlogi
· Extindere SEAU Matasaru
· SEAU noua Racari
· Extindere SEAU Rascaeti
· Extindere SEAU Fieni 
· Extindere platforme stocare namol la SEAU Targoviste
· Extindere capacitate stocare namol la SEAU Fieni
· Extindere capacitate stocare namol la SEAU Gaesti
· Extindere capacitate stocare namol la SEAU Titu

OPTIUNI DE VALORIFICARE SI ELIMINARE A NAMOLURILOR DE LA STAP SI SEAU

1. Optiuni de valorificare si eliminare a namolului provenit de la statiile de tratare a apei
Compozitia namolului generat in gospodariile de apa este preponderant minerala, iar cantitatile de namol sunt extreme de mici comparativ cu namolul generat in statiile de epurare. 
Substanta uscata continuta in aceste namoluri se caracterizeaza printr-un potential nutritiv si energetic scazut.
Ca urmare a acestor caracteristici, au fost identificate doua optiuni :
· Deshidratare si transport la cea mai apropiata statie de epurare in vederea valorificarii/eliminarii comune
· Descarcare impreuna cu apa de spalare in reteaua de canalizare interna si mai departe in canalizarea menajera oraseneasca si in statia de epurare respectiva.
In functie de diferitele modalitati de deshidratare, poate fi atins un continut de substanta uscata care variaza intre 15-35%. Instalatiile de deshidratare mecanica implica costuri de investitie si operare relativ insemnate. Deshidratarea mecanica se aplica pentru statiile de tratare mari.
Pentru statiile de tratare mici, descarcarea in reteaua de canalizare din incinta este cea mai simpla si la indemana solutie de eliminare a acestora. Fata de optiunea prezentata anterior, aceasta are o serie de avantaje, cum ar fi:
· Este usor de implementat, deoarece presupune doar conectarea retelelor interioare ale statiei de tratare la canalizarea menajera a localitatii
· Costurile de investitii sunt neglijabile
· Nu complica exploatarea statiei de tratare prin includerea in aceasta a unui proces tehnologic aditional, astfel nu necesita nici personal cu experienta suplimentara.
Ca urmare, namolul de la gospodariile de apa din aria proiectului, daca nu este evacuat impreuna cu apa de spalare direct in canalizarea gospodariei si mai departe in canalizarea Aglomerarii, va fi transportat la cea mai apropiata statie de epurare in vederea valorificarii/eliminarii comune.

1. Optiuni de valorificare si eliminare a namolurilor provenite de la statiile de epurare

Optiunile propuse sunt urmatoarele:
•	Termen scurt pana in 2025:
Agricultura (~50%) si eliminare la depozit (~50%)
•	Termen mediu 2026 – 2030:
Optiunea 1: Agricultura (35%) si eliminare la depozit (65%)
Optiunea 2: Agricultura (35%) si uscare/incinerare/valorificare termica si eliminare la depozit (65%)
Optiunea 3: Agricultura (35%) si uscare si co-incinerare (65%) la Fabrica de ciment Fieni (25%)
Optiunea 4: Valorificare in agricultura(100%)
•	Termen lung 2031 - 2047:
Optiunea 1: Agricultura (35%) si eliminare la depozit (65%)
Optiunea 2: Agricultura (35%) si uscare/incinerare/valorificare termica si eliminare la depozit (65%)
Optiunea 3: Agricultura (35%) si uscare si co-incinerare (65%)
Optiunea 4: Agricultura (100%)
Au fost analizate urmatoarele optiuni de valorificare si eliminare a namolurilor produse: 
· valorificarea ca fertilizant in agricultura 
· uscare si eliminare la Depozitul ecologic
· uscare si co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni
· uscare / incinerare si valorificare termica

Pentru optiunea de valorificare a namolului in agricultura si silvicultura, S.C. Compania de Apa Targoviste-Dambovita S.A. are un Contract de prestari servicii cu firma SC ECHIPA HORSE SRL. 
Pentru optiunea de co-incinerare a namolurilor produse, S.C. Compania de Apa Targoviste-Dambovita S.A. va incheia un acord cu Fabrica de ciment Fieni, de preluare a unor cantitati de namol si eliminare prin co-incinerare in situatia in care se vor instala in judet facilitati de uscare namol.

Analiza multicriteriala valorificare si eliminare nămol se gaseste in tabelul de mai jos:

[bookmark: _Toc138091523][bookmark: _Toc143778006]                                                                                                                                Tabel 35 Analiza multicriteriala namol
	Scenariu
	Criterii tehnice
	Criterii operationale
	Criterii economice
	Impact asupra mediului si schimbari climatice
	Impact institutional
	Impact social
	Punctaj

	Reutilizare prin aplicare pe teren
	[bookmark: _Hlk64636488]Reutilizarea in agricultura a namolului deshidratat
	Transport
Necesitatea depozitarii temporare


	Studii privind calitatea solurilor pe care se aplica
Cheltuieli cu manipularea
Cheltuieli de transport
	Sanatatea umana
Poluarea solului
Poluarea aerului
Miros
Schimarea climatului
Poluarea apei
Valorificarea in agricultura reprezinta optiunea care aduce cele mai multe beneficii mediului in conditiile indeplinirii tuturor conditiilor legale in vigoare.
Un impact negativ este generat de emisiile in aer provenite de la transportul namolului de la SEAU catre terenurile agricole.
Impact pozitiv asupra solului - Studiile si cercetarile efectuate pana acum au aratat ca namolurile orasenesti contin cantitati ridicate de materie organica si elemente nutritive (N,P,K, Ca, Mg, S, Fe, etc.) astfel ca ele pot imbunatati continutul de materie organica din sol, capacitatea de tamponare si capacitatea de schimb cationic ale solului. Din acest punct de vedere ar putea fi considerate ca adevarate resurse de materie organica si de fosfor, fiind necesare cu atat mai mult cu cat, pe de o parte nivelul cerintelor este ridicat in raport cu fondul geochimic al solurilor, iar pe de alta parte ca resursele de ingrasaminte minerale si organice traditionale sunt reduse si costisitoare
Emisiile accidentale de poluanti in apa de suprafata si in sol  pot duce la scaderea calitatii apei de suprafata si subterana.
Aplicarea nămolului care nu a fost decontaminat total in cadrul terenurilor agricole din ariile naturale protejate va avea impact asupra acestora.
La nivelul terenurilor agricole nu există habitate protejate sau specii protejate de floră, astfel incat aplicarea acestei măsuri nu poate afecta direct habitatele protejate. De asemenea, in cadrul terenurilor agricole nu există habitate de reproducere, astfel încât aplicarea metodei nu va avea impact semnificativ nici asupra speciilor de faună.
	nu prezinta dificultati privind disponibilitatea si punerea la dispozitie a terenului pentru împrăștierea nămolului.
	Necesita acceptare sociala
	

	
	3
	3
	2
	3
	2
	1
	14

	Co-Incinerare/ Uscare / incinerare si valorificare termica
	Co-Incinerarea namolului de epurare uscat la 90% SU
	Transport
Necesitatea depozitarii temporare
	Cheltuieli privind reducerea umiditatii
Cheltuieli de transport
	Sanatatea umana
Poluarea apelor 
Schimarea climatului
Degradarea cladirilor
Anxietate publica
Poluarea aerului
Reducerea microorganismelor din sol
Co-incinerarea are o serie de beneficii mai ales in ceea ce priveste utilizarii deseurilor ca si biomasa. 
Un impact negativ este generat de emisiile in aer provenite de la transportul namolului de la SEAU catre instalatia de co-incinerare.
Totodata, emisiile de poluanti in aer prin cosul de fum poate duce la afectarea sanatatii umane.
 Emisii de levigat in apa (depozitare cenusa) poate duce la scaderea calitatii apelor si indirect la afectarea sanatatii umane 
Impact pozitiv - Co-incinerarea namolurilor de epurare poate reduce nivelul ascendent de utilizare a combustibililor fosili in industria de producere a cimentului  contribuind la reducerea emisiilor de CO2. 
Deorece se va produce in interiorul unei fabrici de ciment, co-incinerarea nu va avea impact direct asupra speciilor si habitatelor din cadrul ariilor naturale protejate. 
Aceasta optiune are impact indirect pozitiv asupra ariilor naturale protejate deoarece contribuie la reducerea  cantităţilor de nămol care pot ajunge in mediu şi la reducerea cantităţii de combustibili fosili şi de biomasă utilizati pentru producerea cimentului.
	Pentru a putea fi acceptat la co-incinerare, namolul de la statiile de epurare trebuie sa aiba un continut de substanta uscata de minim 90%.
	Necesita acceptare sociala
	

	
	0
	1
	0
	2
	1
	1
	5

	uscare si eliminare la Depozitul ecologic
	Optiunea implica eliminarea prin depozitare a namolului cu conditia respectarii prevederilor legale privind depozitarea
	Transport

	Cheltuieli privind reducerea umiditatii
Cheltuieli de transport
	Sanatatea umana
Poluarea apelor 
Schimarea climatului
Degradarea cladirilor
Anxietate publica
Poluarea aerului

Depozitarea, conform ierarhiei deseurilor reprezinta optiunea cea mai putin preferata avand in vedere pe de o parte ca duce la cresterea emisiilor GES dar si la scurtarea duratei de viata a instalatiilor de depozitare unde sunt acceptate. 
Deoarece nămolul ar urma să fie depozitat in cadrul unor depozite conforme, această metodă nu ar avea impact direct asupra speciilor si habitatelor existente in cadrul ariilor naturale protejate.  
Aceasta optiune poate avea impact indirect asupra ariilor naturale protejate din cauza emisiilor de GES. De asemenea, va contribui la atingerea capacitatii de depozitare a depozitelor si indirect la ocuparea altor suprafeţe pentru realizarea altor depozite.
	Pentru a putea fi acceptat la depozitare, namolul de la statiile de epurare trebuie sa aiba un continut de substanta uscata de minim 65%.
	Necesita acceptare sociala
	

	
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	3



Directii de valorificare a namolurilor
Directiile de valorificare a namolurilor, in acord cu Strategia propusa, se gasesc in tabelul de mai jos. Cantitatile de namol de mai jos se refera la namolul produs in statia mentionata la care se adauga namolul adus de la celelalte statii de epurare, asa cum a fost stabilit anterior.

[bookmark: _Toc66266294][bookmark: _Toc138091524][bookmark: _Toc143778007]Tabel 36 Directii de valorificare a namolului
	Nr crt
	STATIE DE EPURARE
	TERMEN SCURT
pana in 2025
	TERMEN MEDIU
2026 - 2030
	TERMEN LUNG
dupa 2031

	
	
	Valorificare in agricultura
	Eliminare la Depozitul ecologic
	Valorificare in agricultura
	-
	Valorificare in agricultura
	-

	
	
	50%
	50%
	100%
	0%
	100%
	0%

	
	
	to namol/an
	to namol/an
	to namol/an
	to namol/an
	to namol/an
	to namol/an

	1
	SEAU TARGOVISTE SUD
	7.883
	7.883
	15.573
	0
	14.850
	0

	2
	SEAU FIENI
	672
	672
	1.306
	0
	1.242
	0

	3
	SEAU GAESTI
	1.654
	1.654
	3.299
	0
	3.145
	0

	4
	SEAU MORENI
	1.111
	1.111
	2.190
	0
	2.081
	0

	5
	SEAU PUCIOASA
	860
	860
	1.626
	0
	1.549
	0

	6
	SEAU TITU
	2.192
	2.192
	4.191
	0
	3.992
	0

	TOTAL (tone namol/an)
	14.371
	14.371
	28.185
	0
	26.859
	0



[bookmark: _Hlk66265839][bookmark: _Hlk13835940][bookmark: _Hlk71103873]In concluzie, prezenta Strategie de Management a namolului propune:
· pe termen scurt – Valorificare in agricultura (~50%) si eliminare la Depozitul Ecologic (~50%)
· pe termen mediu - Valorificare in agricultura (100%) 
· pe termen lung – Valorificare in agricultura (100%) 


6.11 [bookmark: _Toc514251444][bookmark: _Toc143770871]Gospodărirea substanţelor toxice şi periculoase
6.11.1 [bookmark: _Toc493586310][bookmark: _Toc509919906][bookmark: _Toc513816707][bookmark: _Toc514251445]Perioada de execuţie a lucrărilor
În etapa de construcţie singurele substanţe toxice şi periculoase (îndeosebi inflamabile şi iritante – lacuri, vopsele, adezivi) ce vor fi utilizate pe amplasament vor fi incorporate în sau pe materialele de constructii. Acestea vor fi utilizate/aplicate în cadrul constructiilor propuse în proiect. 
În perioada de realizare a investiţiei ar putea fi considerată necesară utilizarea punctuală şi în situaţii excepţionale a sudurii cu flacără oxiacetilenică. 
[bookmark: _Toc19288198][bookmark: _Toc71065518][bookmark: _Toc138091522][bookmark: _Toc143778008]Tabel 37: Substanţe chimice periculoase utilizate la realizarea investiţiei
	Substanțele periculoase                           
	Destinaţie
	Mod de depozitare 
	Periculozitate

	
Oxigen
	Pentru lucrările de sudură
	Pe amplasamentul organizării de şantier, tuburi sub presiune pe rastel, sub cheie, separat de orice alte materiale
	Periculos

	Acetilenă
	Pentru lucrările de sudură
	Pe amplasamentul organizărilor de şantier, tuburi sub presiune pe rastel, sub cheie, separat de orice alte materiale
	Periculos



Se vor utiliza, de asemenea, carburanti şi uleiuri necesare functionarii utilajelor de constructie. 
Pe amplasament se vor stoca carburanti şi uleiuri în cantitati reduse, care sa asigure functionarea zilnica a utilajelor. Se va urmari cu precadere alimentarea cu carburant a tuturor vehiculelor de transport la statii de distributie autorizate. Astfel, stocul de carburant ar urma sa fie utilizat exclusiv pentru utilajele grele, garate în amplsamentul santierului.
Intrucat organizarea de santier, schema de masini, organizarea spatiului şi dotarile aferente vor fi stabilite de Constructor, în aceasta faza de avizare nu pot fi realizate detalieri ale modului de operare. 
In vederea controlării şi reducerii la minim a eventualului impact asupra mediului în timpul lucrărilor de execuţie, Constructorul trebuie să pregătească un Plan de Management privind Mediul şi Securitatea Muncii (EHS Management Plan) adaptat amplasamentului şi lucrărilor pe care le are de îndeplinit, care să cuprindă toate acţiunile de control şi remediere necesar a fi implementate pe parcursul execuţiei.
Planul de Management va fi solicitat înca din faza de atribuire a contractului de lucrări şi va trebui să detalieze inclusiv modul de gestiune a substanţelor periculoase.
Cerintele generale privind asigurarea protecţiei solului şi a apelor subterane care vor fi impuse Constructorului presupun:
· depozitarea lichidelor şi carburanţilor în arii special amenajate, prevăzute cu canale de scurgere şi base de colectare;
· echipamentul adus în interiorul şantierului va fi în condiţii tehnice corespunzatoare – nu se admite prezenţa utilajelor şi echipamentelor la care scurgerile de carburant, lubrifiant sau lichid hidraulic sunt evidente;
· schimbarea uleiurilor şi încărcarea bateriei vor fi executate în locuri special amenajate;
· pentru toate substantele toxice şi periculoase se vor amenaja locuri speciale de depozitare şi încărcare, prevăzute cu platforma betonata şi „basa” pentru colectarea eventualelor scurgeri;
· realimentarea echipamentelor şi maşinilor vor fi realizate în locuri special amenajate (ex. o platforma de beton unde este aproape imposibilă contaminarea solului sau apei subterane).
În această etapă stocarea materialelor se va face în ambalajele originale, în spaţii acoperite, pe suprafeţe impermeabile. Se va evita stocarea în exces a acestor materiale prin asigurarea unui flux continuu de aprovizionare în funcţie de necesar.

6.11.2 [bookmark: _Toc493586311][bookmark: _Toc509919907][bookmark: _Toc513816708][bookmark: _Toc514251446]Perioada de operare
[bookmark: _Toc461193442][bookmark: _Toc536014664][bookmark: _Toc536014738][bookmark: _Toc536015271][bookmark: _Toc536016052][bookmark: _Toc536016671][bookmark: _Toc14769516][bookmark: _Toc456622966][bookmark: _Toc455070850]
[bookmark: _Toc143778009]Tabel 38 Substanţe chimice periculoase utilizate în faza de operare 
	Substanțele periculoase                           
	Destinaţie
	Mod de depozitare 
	Periculozitate

	Clor gazos (Cl2)
	Tratarea apei
In statiile de Clorinare amplasate in
Gospodariile de apa
	Se depoziteaza in butelii sub
presiune, in locuri special
amenajate, sub cheie, bine
ventilate, protejate de lumina solara si de temperaturi mai mari de 52°C
	Periculos
H270 - oxidant
puternic
H315 - iritant pentru
piele
H319 - iritant pentru
ochi
H331 - toxic prin
inhalare
H335 - iritant pentru
caile respiratorii
H400 - foarte toxic
pentru vietuitoarele
acvatice

	Agent de precipitare
FeCl3

	Statiile de epurare,
Pentru precipitarea
fosforului
	Se depoziteaza in
rezervoare protejate anticoroziv, in conditii de inchidere etansa in spatii special amenajate. Rezervorul de stocare FeCl3 este amplasat intr-un rezervor prevazut cu traductor de nivel pentru monitorizare evetuale
scapri de solutie de clorura ferica
	H302 - toxicitate
acuta; H315 - iritarea
pielii
H317 -sensibilizarea pielii;
H318 - lezarea grava
a ochilor;
H290 – substanta coroziva pentru metale

	Hipoclorit de sodiu (NaClO)
	Tratarea apei in statiie de
tratare apa respectiv in
statiile de clorinare din
gospodariile de apa
	Depozitarea in rezervoare de
polietilena, in spatii uscate, departe de caldura si razele soarelui. Concentratia de hipoclorit de sodiu utilizata este de 0,65% Stabilitatea solutiei de hipoclorit de sodiu 0,65 % este pe timp mai indelungat decat solutia de hipoclorit de sodiu concentrat 12,5%
Din cauza instabilitatii hipocloritului de sodiu, trebuie evitat contactul direct al produsului cu metalele (cobalt, cupru, fier, nichel si aliajele acestora si saruri)
	H314 - provoaca
arsuri grave ale pielii
si lezarea ochilor
H400 - foarte toxic
pentru mediul
acvatic

	Motorina
	Generatoare
/utilaje
	Canistre
	H226 Lichid extrem de
inflamabil; H304 Poate fi mortal in caz de inghitire si
de patrundere in caile respiratorii
H332 Periculos daca e inhalat;
H315 Provoaca iritarea pielii
H351 Poate provoca cancer;
H373 Poate cauza expunere
prelungita si repetata; H411 Toxic pentru mediul acvatic cu efecte pe termen lung.



Modul de gospodărire a substanţelor şi preparatelor chimice periculoase şi asigurarea condiţiilor de protecţie a factorilor de mediu şi sănătăţii populaţiei
Stocarea şi manipularea substanţelor chimice periculoase care vor fi utilizate se vor face în condiţii de siguranţă, numai de personal instruit şi conform prevederilor din fişele tehnice de securitate.Fişele cu date tehnice de securitate vor fi disponibile atât în aceste spaţii de depozitare, cât şi în locaţiile unde substanţele chimice vor fi manipulate.
Rezervorulde hipoclorit de sodiu va fi amplasat într-un spațiu special amenajat in incinta statiei de clorinare, prevăzut cu ventilație mecanică. De asemenea, încăperea unde va fi amplasat rezervorul va fi prevăzută cu pardoseala realizată din materiale antiacide şi cu o basa ce poate colecta continutul unui recipient spart si al solutiei de neutralizare. Va fi asigurat un recipient gol, liber, in care sa se recupereze intreaga cantitate a hipocloritului de clor risipit.
Aplicabilitatea prevederilor Legii nr.59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase (Legea 59/2016)
Conform datelor furnizate de proiectant pe amplasamentul stațiilor de tratare este  prezentă o singură substanţă, hipoclorit de sodiu, care este menţionată în anexa nr. 1  (partea a 2 a) din Legea nr. 59/2016:
Poziţia 41Amestecurile (*) de hipoclorit de sodiu clasificate ca periculoase pentru mediul acvatic - pericol acut, categoria 1 [H400] care conţin mai puţin de 5% clor activ şi neclasificate în niciuna dintre celelalte categorii de pericole din partea 1 din anexa nr. 1.
Cantităţile relevante pentru încadrarea amplasamentelor de nivel inferior: 200 tone si superior: 500 tone
Pe amplasamentul staţiilor de clorare se vor utiliza mai puţin de 1 tonă/an de hipoclorit de sodiu, prin urmare, nu intra sub incidenţa prevederulor Legii 59/2016.
O altă categorie de produse cu potenţial caracter periculos o constituie lubrifianţii şi uleiurile. Aceste produse se aprovizionează în ambalaje originale şi se stochează controlat în incinta pavilionului administrativ. Pavilionul este prevăzut cu pardoseală betonată, diminuându-se astfel pericolul potenţial de poluare a solului.

6.12 [bookmark: _Toc143770872]Protecţia ecosistemelor terestre şi acvatice
6.12.1 Identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect
Investițiile prevăzute a se realiza prin proiect presupun extinderea şi reabilitarea infrastructurii existente de alimentare cu apă şi canalizare în județul Dâmbovița. 
Proiectul va fi realizat in afara ariilor naturale protejate. In vecinătatea amplasamentului proiectului există următoarele arii naturale protejate: 
· ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului; 
· ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului;
· ROSCI0013 Bucegi; 
· ROSAC0014 Bucsani. 
· ROSAC0224 Scroviștea; 
· ROSPA0140 Scroviștea; 
· RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia Naturala de narcise;
· RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi
Lucrările vor fi realizate în afara ariilor naturale protejate, preponderent la distanţă mare de limita acestora.
În figura de mai jos este prezentată amplasarea tuturor lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului în raport cu ariile naturale protejate limitrofe. 
[image: ]
[bookmark: _Toc138091643][bookmark: _Toc143777707]                                           Figura 35 Amplasarea lucrărilor în raport cu ariile protejate limitrofe


Speciile de floră, faună şi habitatele existente in amplasamentul lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată şi în vecinătatea acestora sunt prezentate in cadrul capitolului 13. De asemenea, în cadrul capitolului 13 se regăsesc informații despre ariile naturale protejate de interes comunitar. 
In cadrul acestui capitol vor fi prezentate informații despre ariile naturale protejate de interes național. 

6.12.1.1.  Informaţii privind rezervația RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi
Izvorul de la Corbii Ciungi este o arie protejată de interes național ce corespunde categoriei a IV-a IUCN („arie de gestionare a habitatelor/speciilor: arie protejată administrată în special pentru conservare prin intervenții de gospodărire”) situată în județul Dâmbovița, pe teritoriul administrativ al comunei Corbii Mari. Rezervaţia Naturală Izvorul de la Corbii Ciungi include elemente importante de ordin abiotic, în special condiţiile geomorfohidrologice și elemente biotice cu o diversitate biologică şi peisagistică mare.
Conform planului de management, scopul ariei protejate rezervaţia naturală Izvorul de la Corbii Ciungi este de a proteja și conserva speciile de plante, păsări, nevertebrate și amfibieni importante la nivel național și comunitar, habitatul 7120 Turbării degradate încă capabile de o regenerare naturală și elementele importante sub aspect hidrogeomorfologic (izvoarele limnocrene, reocrene și helocrene).
Aria naturală cu suprafață de 5 hectare se află în Muntenia, în extremitatea vestică a județului Dâmbovița aproape de limita teritorială cu județul Argeș, lângă drumul județean (DJ 611) care leagă localitatea Vișina de satul Petrești, în bazinul mijlociu al Neajlovului (afluent de dreapta al râului Argeș).
Rezervația naturală a fost declarată arie protejată prin Legea nr. 5 / 2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național Secțiunea a III-a - zone protejate) și reprezintă o suprafață formată dintr-un complex de izvoare (care alimentează două pârâuri ce străbat lunca stângă a râului Neajlov) și mlaștini ce adăpostesc o mare varietate de floră și faună (dintre care unele foarte rare, care au supravețuit trecerii mai multor ere geologice) specifică zonelor umede ale Câmpiei Române.
[image: ]
[bookmark: _Toc83038611][bookmark: _Toc143777708]Figura 36. Localizarea rezervației naturale Izvorul de la Corbii Ciungi
Accesul în rezervația naturală Izvorul de la Corbii Ciungi se poate realiza de pe autostrada A1 București – Pitești, la ieșirea de la kilometrul 49 în direcția Corbii Mari pe DJ 711A. Accesul în aria naturală se face din drumul național DN 6 (Găești – Giurgiu) ce leagă localitățile Corbii Mari și Izvorul.

Elementele de interes din arealul Rezervaţiei Naturale Izvorul de la Corbii Ciungi
a) valori ale mediului biotic:
· prezența a peste 394 specii de nevertebrate, dintre care unele specii sunt de interes comunitar;
· specii de plante, alge și mușchi, unele de interes comunitar;
· prezența unui habitat de interes comunitar;
· peste 53 specii de păsări, unele de interes comunitar;
b) valori ale mediului abiotic:
· prezenţa de zone umede care să constituie în habitat pentru specii de plante şi animale protejate;
· prezența a trei tipuri de izvoare: limnocrene (un rezultat al acțiunii omului, determinate prin săparea și adâncirea de către acesta a unor izvoare helocrene), reocrene (caracterizează ieșirea apei freatice la suprafață printr-un front de potcoavă) și helocrene (apa freatică tâșnește din mai multe locuri iar substratul este unul nisipos cu numeroase specii de mușchi);
· formaţiuni hidrogeomorfologice rezultate din evoluţia zonei: formaţiunile de eroziune şi acumulare.
Conform planului de management, inventarul algelor de la nivelul rezervației naturale Izvorul de la Corbii Ciungi cuprinde un număr de 39 specii algale şi cianobacteriene, aparţinând domeniilor Eukaryota şi Prokaryota. Cele 39 specii aparţin la 7 grupe taxonomice: Cyanobacteria, Rhodophyceae, Chrysophyceae, Euglenophyceae, Dynophyceae, Bacillariophyceae, Chlorophyceae. Faţă de prezenţa din primăvara anului 2012 a celor 4 grupe raportate şi de Motas et. al, 1962, Negrea&Negrea, 1998, Ciubuc, 2011, în sezonul de vară 2012 a fost remarcată apariţia a 3 grupe noi, Chrysophyceae, Euglenophyceae şi Dynophyceaee, reprezentate fiecare, printr-o singură specie. 
Conform datelor din planul de management, în staţia 2, situată la confluenţa pârâului Cacaleţilor cu Neajlovul, este prezentă specia de macroalgă crisofită Hydrurus foetidus, din ordinul Chrysocapsales, specie caracteristică apelor reci, curgătoare, de la altitudine mare, de munte. Această specie creşte în râurile rapide cu apă rece din zona montană, prinzându-se de substrat (muşchi, pietre, lemn). Se aseamănă cu o algă brună filamentoasă. În momentul prelevării indivizii prezentau o culoare roz-roşiatică, cel mai probabil din cauza colonizării cu alga Hildenbrandtia rivularis. 
Cladophora sp., Cocconeis placentula, Ulotrix zonata sunt specii caracteristice pentru perifiton, iar Cymbella affinis se găseşte mai ales în bentos sau pe suprafaţa pietrelor. 
În rezervația naturală au fost identificate de-alungul vremii 88 de specii de plante superioare și briofite, iar inventarul realizat în anul 2012 integrează încă 50 de specii de plante superioare, pe lângă cele inventariate ulterior și 6 specii de briofite, conform datelor din planul de management. Briofitele evidenţiază prezenţa formelor de pâraie şi de mlaştini reci de pădure a muşchilor Cratoneurum commutatum şi Brachytecium rivulare şi a hepaticelor Aneura pinguis şi mai ales Chiloscyphus polyanthus. 
Indivizi scunzi de Prunus spinosa formează fâşii ȋn lungul unor maluri sau margini fiind ȋnsoţit de Evonymus verrucosus, Rosa canina, Cornus sanguinea, Ligustrum vulgare, și altele. Tufărişurile care cuprind Salix alba, Salix cinerea, Alunus glutinosa, Viburnum opulus si alte specii sunt rare formate din câțiva indivizi mai mici sau mai dense formând “perdele” lemnoase ȋntre zonele mai umede şi câmpurile agricole ȋnconjurătoare. 
Speciile de nevertebrate de pe teritoriul ariei protejate prezintă o diversitate ridicată. Au fost identificate 394 specii de nevertebrate, dintre care 4 specii sunt de interes comunitar: Vertigo moulinsiana, Astacus astacus, Coenagrion ornatum, Lycaena dispar. 
Rezervația naturală Izvorul de la Corbii Ciungi constituie un ecosistem ideal pentru speciile de amfibieni și reptile prezente în arealul aferent. Au fost identificate 3 specii de amfibieni pe teritoriul ariei protejate și anume Bombina bombina, Hyla arborea și Natrix natrix, dintre care primele 2 sunt de interes comunitar.
Pe teritoriul rezervației au fost identificate 53 specii de păsări 8 fiind de interes comunitar: Perdix perdix, Phasianus colchicus, Alauda arvensis, Garrulus glandarius, Pica pica, Corvus monedula, Corvus frugilegus, Sturnus vulgaris. 
Ihtiofauna nu este un element specific izvoarelor, iar speciile de pești ar ajunge accidental în cadrul celor două izvoare, aceștia fiind specifici râului Neajlov.
Pe teritoriul rezervației naturale există un habitat de interes comunitar menționat în OUG nr. 57/2007: habitatul 7120 Tinoave bombate degradate, capabile încă de regenerare naturală - Degraded raised bogs still capable of natural regeneration. Suprafața acestui habitat este de 1 ha.
Ecosistemul specific acestei rezervații este cel acvatic, cu ape dulci curgătoare și zone umede optime pentru speciile de păsări ce folosesc acest areal pentru cuibărit, hrană sau pasaj dar și pentru celelalte specii faunistice identificate.
[bookmark: _Toc71069279]Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnată RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi
[bookmark: _Toc59159044][bookmark: _Toc71069280]In cadrul RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi nu vor fi realizate lucrări. In vecinătatea acestei rezervații, la aproximativ 1,38 km a fost propusă extinderea stației de epurare Corbii Mari. 
[image: ]
[bookmark: _Toc59184322][bookmark: _Toc83038681][bookmark: _Toc143777709]Figura 37. Amplasarea lucrărilor din localitatea Corbii Mari în raport cu limitele rezervației RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi
Flora identificată in amplasament
Flora identificată in amplasamentul lucrărilor este reprezentată de specii ruderale și segetale. 
Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi
În tabelul 38 sunt prezentate speciile observate în amplasamentul lucrărilor şi în vecinătatea acestuia (in zona stației de epurare Corbii Mari). 	



[bookmark: _Toc143778010]Tabel 39. Specii de faună identificate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia in zona stației de epurare Corbii Mari
	Nr. crt. 
	Denumire ştiinţifică
	Denumire populară	
	Aproximarea efectivului in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia

	1. 
	Buteo buteo 
	şorecar comun
	a

	2. 
	Carduelis carduelis 
	sticlete 
	a

	3. 
	Carduelis chloris
	florinte 
	a

	4. 
	Ciconia ciconia 
	barza albă
	a

	5. 
	Corvus cornix 
	cioara grivă
	b

	6. 
	Corvus monedula 
	stăncuţă 
	b

	7. 
	Falco vespertinus 
	vânturel de seară
	a

	8. 
	Garrulus glandarius 
	gaiţă 
	a

	9. 
	Lanius collurio 
	sfrâncioc roşiatic
	a

	10. 
	Lanius minor 
	sfrâncioc cu frunte neagră 
	a

	11. 
	Oriolus oriolus 
	grangur 
	a

	12. 
	Parus major
	piţigoi mare 
	b

	13. 
	Passer domesticus
	vrabie de casă
	b

	14. 
	Passer montanus 
	vrabie de câmp 
	c

	15. 
	Pica pica 
	coţofană 
	a

	16. 
	Streptopelia decaocto
	guguştiuc 
	c

	17. 
	Sturnus vulgaris 
	graur 
	c

	18. 
	Turdus merula 
	mierlă
	a

	19. 
	Upupa epops 
	pupăză
	a

	20. 
	Mus musculus 
	şoarecele de casa 
	d

	21. 
	Microtus arvalis 
	şoarecele de câmp 
	d

	22. 
	Ratus norvegicus
	şobolanul comun 
	b

	23. 
	Lepus europaeus 
	iepure de câmp 
	a

	24. 
	Vulpes vulpes
	vulpe
	a


Legendă: 
a: 1 – 10 indivizi; b: 10 – 30 indivizi; c: 30 – 100 indivizi; 
d: 100 – 300 indivizi; e: 300 – 600 indivizi; x – efectivul nu a putut fi estimat 
Aceste specii au fost observate in căutarea hranei sau in pasaj in amplasamentul lucrărilor şi în zona din vecinătatea acestuia. In această zonă nu există cuiburi sau adăposturi ale acestor specii. In vecinătatea amplasamentului lucrărilor au fost observate galerii de rozătoare, dar acestea nu vor fi afectate de realizarea lucrărilor. 
Este recomandat ca inainte de începerea lucrărilor, amplasamentul lucrărilor să fie verificat de către experţi in biodiversitate. 


[bookmark: _Toc59159035][bookmark: _Toc71069270]6.12.1.2. Informaţii privind rezervația RONPA0883 Valea Neajlovului- Rezervatia Naturala de narcise
Valea Neajlovului este o arie protejată de interes național ce corespunde categoriei a IV-a IUCN (rezervație naturală de tip floristic și peisagistic) situată în județul Dâmbovița, pe teritoriul administrativ al comunelor Petrești și Vișina.
Aria naturală se află în extremitatea vestică a județului Dâmbovița (aproape de limita teritorială cu județul Argeș), în lunca Neajlovului (afluent de dreapta a râului Argeș), în partea nordică a satului Broșteni, lângă drumul județean (DJ 611) care leagă localitatea Vișina de Petrești, aproape de rezervația naturală Izvorul de la Corbii Ciungi.
Rezervația naturală cu o suprafață de 15 hectare a fost declarată arie protejată prin HG nr. 2151 / 2004 privind instituirea regimului de arie naturală protejată pentru noi zone și reprezintă o pajiște în lunca râului Neajlov cu rol de protecție pentru o populație de narcise din specia Narcissus stellaris.
În arealul rezervației, alături de narcise vegetează mai multe specii ierboase palustre, printre care: untișor (Ranunculus ficaria), floare de leac (Ranunculus repens), păiuș (Festuca rupicola), trânjoaică (Ranunculus illyricus), firuță bulboasă (Poa bulbosa) sau coada vulpii (Alopecurus pratensis). 
[bookmark: _Toc71069281]Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnată RONPA0883 Valea Neajlovului- Rezervatia Naturala de narcise
[bookmark: _Toc59159046][bookmark: _Toc71069282]In cadrul RONPA0883 Valea Neajlovului- Rezervatia Naturala de narcise nu vor fi realizate lucrări. In vecinătatea acestei rezervații, la aproximativ 122 m a fost propusă o rețea de aducțiune in localitatea Petresti.
[image: ]
[bookmark: _Toc59184323][bookmark: _Toc83038682][bookmark: _Toc143777710]Figura 38. Amplasarea lucrărilor din localitatea Petresti în raport cu limitele rezervației RONPA0883 Valea Neajlovului- Rezervatia Naturala de narcise
Flora identificată in amplasament
Flora identificată in amplasamentul lucrărilor este reprezentată de specii ruderale și segetale.Lucrările din vecinătatea rezervației vor fi realizate de-a lungul unui drum agricol. Nu au fost identificate exemplare de narcise in amplasamentul lucrărilor și în imediata vecinătate a acestuia.  
Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată RONPA0883 Valea Neajlovului- Rezervatia Naturala de narcise
În tabelul 39 sunt prezentate speciile observate în amplasamentul lucrărilor şi în vecinătatea acestuia (in zona conductei de aducțiune apă potabilă din localitatea Petrești). 	
[bookmark: _Toc59184641][bookmark: _Toc137702190][bookmark: _Toc143778011]Tabel 40. Specii de faună identificate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia in zona conductei de aducțiune apă potabilă din localitatea Petrești
	Nr. crt. 
	Denumire ştiinţifică
	Denumire populară	
	Aproximarea efectivului in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia

	1. 
	Buteo buteo 
	şorecar comun
	a

	2. 
	Carduelis carduelis 
	sticlete 
	a

	3. 
	Carduelis chloris
	florinte 
	a

	4. 
	Ciconia ciconia 
	barza albă
	a

	5. 
	Corvus cornix 
	cioara grivă
	b

	6. 
	Corvus monedula 
	stăncuţă 
	b

	7. 
	Falco vespertinus 
	vânturel de seară
	a

	8. 
	Lanius collurio 
	sfrâncioc roşiatic
	a

	9. 
	Lanius minor 
	sfrâncioc cu frunte neagră 
	a

	10. 
	Parus major
	piţigoi mare 
	b

	11. 
	Parus palustris 
	piţigoi sur 
	a

	12. 
	Passer domesticus
	vrabie de casă
	b

	13. 
	Pica pica 
	coţofană 
	a

	14. 
	Picus canus 
	ghionoaie sură
	a

	15. 
	Streptopelia decaocto
	guguştiuc 
	c

	16. 
	Sturnus vulgaris 
	graur 
	c

	17. 
	Turdus merula 
	mierlă
	a

	18. 
	Upupa epops 
	pupăză
	a

	19. 
	Rana ridibunda 
	broasca mare de lac 
	b

	20. 
	Pelobates fuscus 
	broasca de pământ 
	b

	21. 
	Arvicola terrestris 
	şobolanul de apă 
	b

	22. 
	Mus musculus 
	şoarecele de casa 
	d

	23. 
	Microtus arvalis 
	şoarecele de câmp 
	d

	24. 
	Ratus norvegicus
	şobolanul comun 
	b

	25. 
	Talpa europaea 
	cârtiţă 
	b

	26. 
	Lepus europaeus 
	iepure de câmp 
	a

	27. 
	Vulpes vulpes
	vulpe
	a


Legendă: 
a: 1 – 10 indivizi; b: 10 – 30 indivizi; c: 30 – 100 indivizi; 
d: 100 – 300 indivizi; e: 300 – 600 indivizi; x – efectivul nu a putut fi estimat 
Aceste specii au fost observate in căutarea hranei sau in pasaj in amplasamentul lucrărilor şi în zona din vecinătatea acestuia. In această zonă nu există cuiburi sau adăposturi ale acestor specii. In vecinătatea amplasamentului lucrărilor au fost observate galerii de rozătoare şi de cârtiţă, dar acestea nu vor fi afectate de realizarea lucrărilor. 
Este recomandat ca inainte de începerea lucrărilor, amplasamentul lucrărilor să fie verificat de către experţi in biodiversitate. 

6.12.2 Lucrările, dotările şi măsurile pentru protecţia biodiversităţii, monumentelor naturii şi ariilor protejate

Etapa de constructie 
Proiectul nu reprezintă sursă directă de poluare a biodiversității, dar in perioada execuției lucrărilor se poate produce poluarea mediului și implicit afectarea biodiversității ca urmare a manevrării necorespunzatoare a materialelor de construcție sau a depozitării neadecvate a materialelor de constructie sau a deșeurilor. De asemenea, acționează sursele menționate anterior in cazul solului și al apei. Aceste riscuri sunt mult diminuate deoarece majoritatea lucrărilor vor fi realizate în ampriza drumurilor și a străzilor existente sau in amplasamentul infrastructurilor existente (SEAU, GA), in zone foarte antropizate, in care nu există specii importante de floră și faună. 
Impactul negativ al realizării şi exploatării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita este nesemnificativ, temporar şi reversibil. Impactul rezidual nu este semnificativ deoarece suprafeţele ocupate permanent reprezintă un procent foarte mic din suprafaţa analizată, la nivelul acestor  suprafeţe nu au fost identificate specii protejate de floră sau faună. De asemenea, aceste zone nu reprezintă areal de reproducere pentru speciile de fauna și sunt amplasate integral în afara ariilor naturale protejate.  
În cazul lucrarilor propuse in proiectul analizat, în cazul evaluării impactului asupra siturilor Natura 2000 nu a fost identificată posibilitatea aparitiei unor impacturi negative semnificative. Nu se utilizeaza resurse din ariile naturale  protejate de interes comunitar, nu se extrage apa, balast, nu se taie copaci din cadrul ariilor naturale protejate. 
Modificările aduse proiectului nu vor genera noi surse de poluare a biodiversității sau noi forme de impact față de cele analizate în cadrul studiilor de mediu elaborate în procedura de obținere a acordului de mediu. 
Detalii despre impactul proiectului și al modificărilor aduse acestuia asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar se regăsesc în capitolul 13. 

În etapa de operare a obiectivelor (componentele sistemelor de aducțiune, de distribuție și de canalizare), se poate estima că impactul asupra florei și faunei este practic inexistent. Se poate produce poluarea mediului numai in cazul funcționării defectuoase a SEAU sau a producerii unor avarii la conductele de canalizare. Pentru a preintampina astfel de evenimente, starea infrastructurilor va fi verificată periodic. 
In perioada de operare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița se va reduce semnificativ nivelul poluării difuze datorită funcționării rețelelor de canalizare și a SEAU și implicit se vor reduce presiunile asupra biodiversității. 
Pentru modificările aduse proiectului nu este necesară adoptarea de noi măsuri de reducere a impactului. 

6.13 [bookmark: _Toc514251281][bookmark: _Toc509919840][bookmark: _Toc513816552][bookmark: _Toc143770873][bookmark: _Toc297716189][bookmark: _Toc514251322][bookmark: _Toc514251472]
Consumul de resurse naturale
În această secțiune este prezentat consumului de resurse naturale estimat a fi necesar atât pentru faza de execuție a investițiilor cât și pentru faza de operare a acestora pe întreaga perioada de planificare și anume :
· pământ,
· apa,
· folosința terenurilor,
· biodiversitate.
6.13.1 [bookmark: _Toc514251282][bookmark: _Toc513816553][bookmark: _Toc513816554]Perioada de execuție a lucrărilor
În faza de operare resursele naturale folosite sunt nisip și anrocamente (utilizat pentru pozarea conductelor), pământ rezultat din excavaţii şi utilizat pentru umplerea săpăturilor, combustibil: motorina folosită pentru funcționarea utilajelor, apa și solul. 
Alimentarea cu apă 
Proiectul propus presupune extinderea şi modernizarea sistemelor de alimentare cu apă şi asigurarea unei ape potabile de calitatea superioară.
În perioada de realizare a investiţiei, apa pentru nevoile igienico-sanitare ale muncitorilor va fi asigurată din surse mobile (cisternă), iar pentru consumul personalului se va asigura apă îmbuteliată. 
Utilizarea terenurilor
Tot terenul necesar investitiilor propuse atat pentru apa potabila cat si pentru apa uzata menajera este disponibil si in posesia Autoritatilor Locale implicate in proiect.
Teren ocupat temporar 
Se vor considera ocupate temporar suprafeţele pe care se desfăşoară lucrările de excavare, transport şi montaj pe traseul conductelor de alimentare cu apa si apa uzata menjaera, respectiv o bandă de 2 m laţime pe traseul acestora. 
De asemenea, se va stabili şi o suprafaţă de cca. 2.500 mp, în intravilan, aferentă spaţiilor pentru personalul de şantier şi depozitarea conductelor, a tuburilor şi a materialelor ce urmeză a fi puse în operă (organizarea de şantier).
Terenurile ce vor fi ocupate temporar de lucrari apartin Domeniului Public al Primariei aferente fiecarei localitati, libere de orice sarcini.
Teren ocupat definitiv
Amplasamentele ocupate definitiv sunt reprezentate de incintele statiilor de tratare, statiilor de pompare apa, rezervoarelor de inmagazinare, statiilor de epurare si a gurilor de varsare.
Interferararea cu ecosistemele existente în zona în care se realizează lucrările de execuție.
O parte din investițiile propuse a se realiza prin proiect sunt situate  în vecinătatea siturilor Natura 2000 aflate în zona studiată si în condițiile respectării măsurilor de diminuare/reducere, impactul este scăzut..
Suprafața totală afectată de execuția lucrărilor este de 598,62 hectare din care 94,28 % va fi ocupată temporar pe perioada de executie de lucrărilor (564,38 ha) și 5,71% din total suprafeței va fi ocupată definitiv (34,23 ha). Cea mai mare parte a investițiilor, care necesită ocuparea definitiva a terenului (respectiv GA, fronturi de captare, SEAU) reprezintă extinderi ale unor investiții existente prin urmare destinația terenului nu se va schimba. Deoarece suprafaţa ocupată permanent de lucrări reprezintă un procent foarte mic din zona analizată, iar spaţiile afectate temporar vor fi refăcute cu solul fertil excavat la inceperea lucrărilor de construcţie, impactul asupra solului nu va fi semnificativ.
6.13.2 [bookmark: _Toc514251285]Perioada de operare
În faza de operare resursele naturale folosite sunt combustibil: motorina folosită pentru funcționarea utilajelor, apa, solul și biodiversitate.
Alimentarea cu apă 
În perioada de funcţionare a investiţiei, apa necesară în scop menajer la staţia de epurare va fi asigurată prin racordare la reţeaua de alimentare cu apă existente sau propuse prin proiect in localitati. 
Pentru alimentarea sistemelor de apă din zona proiectului, apa brută este preluată atât din surse subterane extinse la sursele subterane existente.
Capacităţile fronturilor de captare apă subterană este prezentat mai jos. 
	Nr
	SZA/SAA
	foraje
	Debit per foraj  l/s
	Debit total 
	Tip
	Adancime 
	UAT 

	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Pucioasa – Fieni
	2
	17
	34
	extinse
	H=150 m 
	Moroeni 

	2
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Titu
	5
	5,5
	27,5
	extinse
	 H=25 m
	Branistea

	3
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Dobra
	10
	2,5
	25
	extinse 
	 H=80 m
	Dobra

	4
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Niculesti
	1
	3,3
	3,3
	extinse
	 H=80 m
	Niculesti

	5
	 Sistemul de alimentare cu apa Telesti
	1
	3,5
	3,5
	extinse
	 H=150 m
	Ludesti

	6
	Sistemul de alimentare cu apa Scheiu de Sus
	1
	3
	3
	extinse
	H=150 m
	Ludesti

	7
	Sistemul de alimentare cu apa Malu cu Flori
	1
	3,5
	3,5
	extinse
	 H=80 m
	Malu cu Flori

	 
	Total noi 
	21
	 
	99,8
	 
	 
	 




Utilizarea terenurilor
Teren ocupat definitiv
Terenurile ce vor fi ocupate definitiv de lucrari apartin Domeniului Public al Primariei aferente fiecarei localitati, libere de orice sarcini.
Biodiversitate, interferarea cu ecosisteme existente în zonă
Având în vedere obiectivul principal al proiectului ce constă în realizarea infrastructurii pentru apă potabilă și apă uzată putem concluziona clar că impactul proiectului va fi unul pozitiv asupra obiectivelor de conservare ale siturilor Natura 2000 în special cele ce au ca obiect de conservare habitatele acvatice și ripariene. 
Prin implementarea proiectului deversările de ape fecaloid menajere în corpurile de ape, inclusiv cele subterane (prin poluări ale pânzei freatice ca urmare a utilizării foselor) vor fi mult diminuate. Capacitatea de absorbție a mediului natural în special speciilor și habitatelor din siturile Natura 2000 din zona proiectului nu va fi afectată ci dimpotrivă va crește prin eliminarea surplusurilor organice provenite de la populație. Lucrările vor fi realizate integral în afara ariilor natural protejate și nu presupun afectarea unor habitate de interes comunitar. 
7 [bookmark: _Toc143770874]DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE ÎN MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT 

[bookmark: _Toc138091489]O DESCRIERE A FACTORILOR SUSCEPTIBILI DE A FI AFECTAŢI DE PROIECT
· Populatia
Solutiile tehnice adoptate si modalitatea de executarea a lucrărilor prevăzute prin proiect nu prezinta risc asupra populației si sanatătii umane. 
Populatia localitatilor poate fi afectata de activitatile de constructie prin:
· emisiile de poluanti gazosi
· nivelul de zgomot si vibratii.
Pe perioada de execuție a lucrărilor se va manifesta un disconfort creat populației din zona limitrofa lucrărilor, fără risc asupra starii de sanatâte a acesteia, disconfort ce se va manifesta temporar, pe termen scurt.
Se estimeaza, ca pe perioada de execuție a lucrărilor, proiectul va genera un impact direct nesemnificativ, momentan si reversibil, asupra populației si sanatâtii umane. 
Impactul asupra populatiei este pozitiv, prin asigurarea accesului populației la apă potabilă si la sistemul centralizat de canalizare si epurare a apelor uzate. 
[bookmark: _Toc439004479]Se  are in  vedere prin implementarea proiectului,  impactul  social  ca  urmare  a imbunatătirii accesului populației la facilitati  de  interes public, care se  creaza  datorita realizarii lucrărilor, acestea conducand la:
· dezvoltarea unui serviciu eficient si integrat de gospodarire comunala, cu posibilitati reale de extindere si dezvoltare;
· [bookmark: _Toc439004480][bookmark: _Toc442521350][bookmark: _Toc444411598][bookmark: _Toc444412740][bookmark: _Toc448417828]imbunatățirea calitații vietii locuitorilor 
· [bookmark: _Toc439004481][bookmark: _Toc442521351][bookmark: _Toc444411599][bookmark: _Toc444412741][bookmark: _Toc448417829]imbunatâtirea starii de sanatâte a populației 
· [bookmark: _Toc439004482][bookmark: _Toc442521352][bookmark: _Toc444411600][bookmark: _Toc444412742][bookmark: _Toc448417830]imbunatâtirea situației sociale si economice a locuitorilor din zona 
[bookmark: _Toc439004483][bookmark: _Toc439004484]Nu s-au constatat in zona afectari majore ale factorilor de mediu cu impact asupra populației si starii de sanătate a acesteia. 
În perioada de funcționare, impactul asupra populației poate fi generat de depozitarea necorespunzătoare a nămolurilor, activitățile de întreținere a conductelor, funcționarea defectuoasa a stațiilor de epurare și zgomotul asociat obiectivelor. Activitatea utilajelor din statiile de tratare, a statiilor de pompare externe si a utilajelor din statiile de epurare va genera o poluare fizica din punct de vedere al zgomotului, incadrata in normele in vigoare. 
Astfel, zgomotul va fi determinat de: 
· functionarea utilajelor specifice procesului de vehiculare ape potabile si uzate (canalizare) si epurarea acestora;
· circulatia masinilor de transport.
Distanta de la SEAU proiectate pana la zonele locuite este prezentat in tabelul de mai jos: 

[bookmark: _Toc138091548][bookmark: _Toc143778012]                                                                         Tabel 41  Distanta de la SEAU propuse prin proiect noi sau cele care se vor reabilita la primele locuinte
	Nr. crt
	Investitie propusa
	Descriere investitie
	Distanta pana la prima locuinta

	1.
	Extindere SEAU Baleni
	Extindere capacitate existenta de epurare 
	Cca 200 m

	2.
	SEAU noua Nucet
	Statie de epurare noua 
	Cca 420 m

	3.
	Extindere SEAU Morteni
	Extindere capacitate de epurare 
	Cca 380 m

	4.
	Extindere SEAU Corbii Mari
	Extindere capacitate de epurare .
	Cca 200 m

	5.
	Extindere SEAU Potlogi
	Extindere capacitate de epurare 
	Cca 436 m

	6.
	Extindere SEAU Matasaru
	Extindere capacitate de epurare 
	Cca 200 m

	7.
	SEAU noua Racari
	Statie de epurare noua de capacitate 
	Cca  400 m

	8.
	Extindere SEAU Rascaeti
	Extindere capacitate de epurare 
	Cca 675 m



· Biodiversitatea -Flora si fauna 
Proiectul nu este localizat în arii naturale protejate, ci in vecinătatea acestora. 

Flora  identificată  pe amplasamentul proiectului  nu  va  fi  afectată  de  proiect, zonele vizate de lucrări fiind acoperite în mare parte cu vegetație de tip ruderal în care se regăsesc și specii invazive. 
Pe amplasamentele lucrărilor ce vor fi realizate pe teritoriul UAT Moroeni in vecinătatea ROSCI0013 Bucegi nu au fost identificate habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat acest sit de importanţă comunitară. 
Vegetaţia din amplasamentul lucrărilor ce vor fi realizate în vecinătatea ROSCI0013 Bucegi (forajul și aducțiunea din localitatea Moroeni) poate fi încadrată în habitatul Ruderal communities. In amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate specii protejate de floră, ci numai specii fără importanţă conservativă, în general specii ruderale şi segetale, conform tabelului 47. 
Habitatele existente în vecinătatea amplasamentului lucrărilor din UAT Moroeni pot fi încadrate în următoarele categorii: 
· 9110 - Păduri de fag de tip Luzulo – Fagetum; 
· 91V0 - Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion).
Deoarece lucrările vor fi realizate în afara ROSCI0013 Bucegi nu vor conduce la ocuparea unor suprafeţe de teren din cadrul ROSCI0013 Bucegi, implicit nu vor afecta habitatele pentru a căror protecție a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi, nu se va reduce suprafața acestor habitate și nu va fi afectată starea de conservare a acestor habitate. 
În amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate speciile de faună pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi. 
Pe amplasamentele lucrărilor ce vor fi realizate in vecinătatea limitelor suprapuse ale ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului nu au fost identificate habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat situl de importanţă comunitară. In vecinătatea amplasamentului lucrărilor ce vor fi realizate in zona ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului au fost identificate habitatele 92A0  Zăvoaie cu Salix alba si Populus alba, 91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, de-a lungul marilor râuri - Ulmenion minoris in zona lucrărilor la rețelele de canalizare din localitatea Ungureni și 91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae, identificat ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, in vecinătatea SEAU Ionești (existentă).
In vecinătatea amplasamentului lucrărilor ce vor fi realizate în zona ROSCI0224 Scroviștea a fost identificat habitatul 91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen (in vecinătatea lucrărilor la rețelele de alimentare cu apă din localitatea Ciocănari). 
In vecinătatea amplasamentului lucrărilor ce vor fi realizate în zona ROSCI0344 Pădurile din sudul Piemontului Cândești a fost identificat habitatul 91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen (la limita lucrărilor la rețelele de canalizare din localitățile Mănăstirea și Gura Foii). 
Detalii despre localizarea speciilor și habitatelor pentru a căror prezență au fost declarate ariile naturale protejate în raport cu lucrările prevăzute în cadrul proiectului se regăsesc în cadrul studiului de evaluare adecvată și în anexele acestui studiu (anexa 6. matricea de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare), cât și în capitolul 13 al acestui memoriu. 
De asemenea, in aceste documente se regăsesc informații despre starea actuală de conservare și despre presiunile care acționează asupra acestor specii și habitate. 

· Peisaj
Pe perioada de executare a lucrărilor, prin decopertari de soluri si eventualele taieri de arbori, se va manifesta un impact negativ mediu, direct si temporar asupra peisajului si mediului vizual. 
Totodata, abandonarea deseurilor provenite din demolari pot sa aiba  impact negativ asupra peisajului. Astfel, se impune o gestionare corespunzătoare a deșeurilor provenite din activitățile de demolare, cu respectarea Legii nr. 211/2011(*republicată*) privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare. 
Lucrările pe care le vizează proiectul analizat se desfășoară în general în lungul arterelor de circulație, în zone locuite, care sunt deja amenajate antropic. Prin urmare, avand in vedere ca proiectul nu se suprapune unui fond peisagistic neafectat de om, ci din contra, puternic modificat antropic, se apreciaza ca activitatile vor afecta doar temporar valoarea peisagistica a regiunii. Impactul negativ pe care il vor avea activitatile asupra peisajului se va ameliora dupa incheierea lucrarilor de executie si a celor de reamenajare, iar zonele afectate temporar de lucrări, vor fi readuse la funcțiunea anterioară. 

· Terenurile, Solul si geologia
Suprafața totală afectată de execuția lucrărilor este de 598,62 hectare din care 94,28 % va fi ocupată temporar pe perioada de executie de lucrărilor și 5,71% din total suprafeței va fi ocupată definitiv. Cea mai mare parte a investițiilor, care necesită ocuparea definitiva a terenului (respectiv GA, fronturi de captare, SEAU) reprezintă extinderi ale unor investiții existente prin urmare destinația terenului nu se va schimba.

In timpul realizării lucrărilor  la infrastructura de apă şi de apă uzată 
Realizarea lucrărilor de construcţie la infrastructura de apă şi de apă uzată din județul Dâmbovița nu reprezintă sursă directă de poluare a solului din amplasamentul lucrărilor. In perioada execuţiei lucrărilor se poate produce poluarea accidentală a solului ca urmare a: 
· depunerii pulberilor sedimentabile rezultate din activităţile de excavare, transport şi descărcare a materialelor de construcţie (a nisipului); 
· depunerii substanţelor poluante din aer generate de deplasarea autoutilitarelor folosite pentru transportul materialelor de construcţie şi deplasarea utilajelor de construcţie;
· deversării acidentale de hidrocarburi (uleiuri, lubrifianţi, combustibili) in cadrul fronturilor de lucru, in cadrul organizărilor de şantier sau în timpul transportului;
· depozitării neadecvate a deşeurilor (inclusiv a celor periculoase) direct pe sol sau in spaţii neamenajate; 
· evacuării apelor uzate produse in cadrul organizărilor de şantier inainte de a fi epurate corespunzător, astfel incât să se incadreze in prevederile NTPA 001 / 2002;
· producerii unor accidente in care sunt implicate autovehicule care transportă substanţe toxice sau hidrocarburi şi a scurgerii acestor substanţe pe sol. 
	Emisiile de poluanţi atmosferici care se vor depune gravitaţional nu au concentraţii mari şi nu vor avea impact semnificativ asupra calităţii solului. 
	In timpul funcţionarii obiectivului
In perioada de exploatare la infrastructura de apă şi de apă uzată nu vor fi surse directe de poluare a solului. 
In perioada de operare a infrastucturii de apă se poate produce poluarea accidentală a solului  ca urmare a producerii unor avarii la sistemele de canalizare şi la staţiile de epurare.
Gospodariile de apă 
Activităţile care pot constitui surse de poluare în etapa de operare a gospodăriilor de apă sunt:
· contaminarea solului prin infiltrarea de diverse scurgeri / pierderi accidentale de produse cu caracter poluant: uleiuri provenite de la masini / vidanje, gestionare necorespunzatoare a substanţelor chimice;
· în cursul operaţiei de golire a rezervorului de stocare apă se pot genera aceleaşi efecte şi forme de impact ca şi în etapa de construcţie, chiar dacă durata lucrărilor este redusă.
Aducţiuni, evacuări şi extindere reţele apă potabilă şi canalizare inclusiv staţii de pompare 
În etapa de funcţionare sursele potenţiale de poluare sunt similare cu cele din etapa de execuţie, cu menţiunea că se vor manifesta izolat, pe perioade scurte de timp, determinate de intervenţii pentru reparaţii la lucrările auxiliare sau înlocurirea unor tronsoane de conducte avariate.
In cazul staţiilor de epurare a apelor uzate (SEAU), sursele potenţiale de poluare a solului sunt reprezentate de: 
· scurgerile accidentale de produse petroliere si uleiuri de la utilaje si autovehicule pentru transportul utilajelor;
· depozitarea necorespunzatoare a deseurilor;
· ape uzate menajere necolectate. 
	Deoarece suprafaţa ocupată permanent de lucrări reprezintă un procent foarte mic din zona analizată, iar spaţiile afectate temporar vor fi refăcute cu solul fertil excavat la inceperea lucrărilor de construcţie, impactul asupra solului nu va fi semnificativ.

· Apa 
Prin  prezentul proiect sunt propuse doar extinderi și reabilitări ale fronturile de captare de ape subterane existente. Nu se realizează fronturi de captare de ape subterane în alte locații. Prin proiect Nu se realizează captări de apă de suprafață.
În condiții normale de funcționare nu se prevede un impact semnificativ asupra corpurilor de apă pe perioada de execuție și operare. 
Pe perioada de operare doar situatiiile exceptionale pot duce la poluarea corpurilor de apă.  Având în vedere că instalațiile sunt moderne impactul semnificativ este puţin probabil să apară. 

· Evaluarea impactului asupra apelor subterane
Evaluarea impactului cantitativ: Un debit de 99,8l/s este preluat din surse subterane extinse pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus și Malu cu Flori.  
Din punct de vedere al riscului neatingerii stării cantitative bune, se specifică că pe teritoriile ABA Buzău-Ialomiţa și ABA Argeş-Vedea, toate corpurile sunt clasificate ca nefiind la risc din punct de vedere cantitativ.
Evaluarea impactului calitativ: prin proiect nu sunt prevăzute investiții cu potențial impact asupra calității corpurilor  de apă subterană ROIL03 MUNTII BUCEGI, ROIL12 Câmpia Gherghitei , ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești din BH Buzau-Ialomita si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia(Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe din BH Arges Vedea.  
Realizarea investiției nu conduce la riscul de deteriorare a stării ecologice/potențial ecologic al corpurilor de apă de suprafață, precum nici la riscul de deteriorare a stării cantitative (nivel) a corpurilor de apă subterane care constituie surse de alimentare cu apa a obiectivelor din proiect datorită variatiei nesemnificative a nivelelor piezometrice.
[bookmark: _Hlk137723752]Stratele acvifere superioare se vor izola prin plasarea unui dop de argilă peste pietrişul tasat, beton si ciment in spatele coloanei de exploatare, în vederea evitării poluării apei subterane prin infiltrarea apelor de suprafaţă, posibil contaminate.La suprafaţă, forajele vor fi protejate prin cabine semiîngropate, protejate cu biute, cu înăltimea peste cota de inundabilitate.
Dupa efectuarea operaţiilor de denisipare – dezvoltare, în sistem aer – lift cu pompă Mamouth, se va efectua testarea hidrogeologică în regim stabilizat a forajului, pentru stabilirea parametrilor hidrogeologici şi a debitului optim de exploatare. Se vor preleva probe de apă care vor fi analizate din punct de vedere fizico – chimic şi bacteriologic într-un laboratoar de specialitate, pentru stabilirea caracteristicilor calitative ale apei, conform Legilor 458/2002 si 311/2004 privind calitatea apei potabile.
In zona in care se vor amplasa forajele nu se gasesc obiective cu regim special de protectie, care sa vizeze ocrotirea naturii sau protejarea monumentelor istorice, astfel incat prin functionare, nu se afecteaza ecosistemele acvatice si terestre din zona.
Forajele se vor amplasa astfel incat sa fie respectate distantele de protectie sanitara, conform HG nr. 930/2005, Normelor de igiena si recomandarii privind mediul de viata a populatiei, emis de Ministerul Sanatatii. 

· Modificări calitative la nivelul receptorului natural determinate de preluarea apelor uzate epurate de la SEAU existente şi noi construite prin proiect
Prin proiect sunt propuse doua noi statii de epurare a apelor uzate SEAU Nucet, SEAU Răcari  si sunt extinse șapte statii de epurare SEAU Fieni, SEAU Băleni, SEAU Corbii Mari, SEAU Mătăsaru, SEAU Morteni, SEAU Potlogi și SEAU Răscăeți (Vișina)
Debitul efluent al stațiilor de epurare noi si extinse este considerabil mai mic decat debitul receptorului natural, astfel încât acesta nu influențează regimul hidrologic al receptorului; imediat în aval de punctele de evacuare a apelor uzate epurate din SEAU noi propuse nu sunt captări pentru alimentări cu apă pentru potabilizare. 
Având în vedere că instalațiile STAP si SEAU sunt moderne impactul semnificativ este puţin probabil să apară, acest tip de efect putând determina distrugerea sau degradarea corpurilor de apa doar in cazul aparitiei unor accidente majore, care sa elibereze cantitati mari de substante periculoase cu potential de alterare a apelor de suprafata.. Prin respectarea tuturor măsurilor de organizare, funcționare a obiectivelor SEAU si STAP, precum şi a prevederilor din domeniul protecției mediului, protecției şi securitătii muncii, poluările accidentale cu impact semnificativ asupra apelor și solului pot fi  prevenite şi vor fi evitate. Se vor respecta prevederile planului de prevenire și combatere a poluării accidentale; În cazul poluarilor accidentale se vor lua măsuri de înlăturare rapidă a poluantului. Mai multe detalii se regasesc in cap 13 Situatii de risc.
· Aer/ Clima
Orice activitate antropica emite poluanti in mediul ambiant exercitand o presiune asupra starii de calitate a mediului inconjurator. Tipul, caracteristicile si cantitatea din fiecare poluant produs si emis, coroborate cu conditiile climatice si geomorfologice ale zonei in care se emite poluantul, determina intensitatea acestei presiuni.
In perioada execuţiei lucrărilor de construcţie la infrastructura de apă şi de apă uzată, aerul poate fi poluat ca urmare a activităţilor desfăşurate in cadrul organizărilor de şantier, in cadrul fronturilor de lucru şi pe principalele drumuri de acces către amplasamentul proiectului. 
Poluarea aerului se va produce in special in perioada realizării lucrărilor de decopertare / recopertare, a excavaţiilor şi umpluturilor, ca urmare a manevrării pământului şi a traficului pentru transportul pământului, dar este temporar şi reversibil.
 În perioada execuţiei lucrărilor  pot creşte emisiile de gaze cu efect de seră, dar in perioada de operare se vor diminua considerabil.

· Bunuri materiale/patrimoniul cultural

Vibratiile generate de activităţile de constructii pot genera producerea de daune structurale caselor situate în vecinătatea rețelelor de distribuție apă potabilă și de canalizare.
Clădirile sau structurile cu valoare culturală sau istorică, care pot fi sensibile la efectele vibraţiilor şi care sunt situate lângă limitele amplasamentului proiectului şi/sau în zona drumurilor principale de acces, pot fi afectate în situaţia în care nu se iau măsuri adecvate. 

Concluzionând emisiile care pot afecta mediul sunt produse doar în etapa de realizare a proiectului impactul asociat acestor surse de poluare este unul direct, potenţial negativ, pe termen scurt, reversibil, redus ca şi complexitate şi extindere şi cu probabilitate ridicată de producere (doar pentru emisiile de zgomot şi vibraţii), pentru celelalte tipuri de emisii impactul manifestat poate fi unul direct, local, temporar, de scurtă durată, cu efecte reversibile.

[bookmark: _Toc19544065][bookmark: _Toc138091490]IMPACTUL POTENŢIAL ASUPRA  COMPONENTELOR MEDIULUI ŞI MĂSURI DE REDUCERE A ACESTORA 

In cadrul prezentului memoriu, au fost identificate mai multe forme potentiale de impact asupra factorilor de mediu, cu diferite magnitudini, durate si intensitati. In vederea evaluarii sintetice a impactului potential asupra mediului, in termeni cat mai relevanti, au fost stabilite categorii de impact care sa permita evidentierea efectelor potential semnificative asupra mediului generate proiect.
Obiectivul evaluării de mediu este de a identifica și estima complexitatea impactului potențial asupra receptorilor și a resurselor pe baza unor criterii definite și de a propune și descrie măsurile care vor fi luate pentru a evita sau reduce la minimum orice efecte adverse potențiale.
În continuare este descrisă metodologia utilizată pentru evaluarea complexitătii impactului potenţial în cazul proiectului ce face obiectul prezentei proceduri de mediu.
[bookmark: _Hlk42079021]METODOLOGIA UTILIZATA PENTRU EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI
[bookmark: _Hlk71104335]Metodologia evaluării impactului  proiectului „REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ŞI APĂ UZATĂ DIN JUDEŢUL DAMBOVITA, ÎN PERIOADA 2014-2020”  a constat în: 
· Adunarea de dovezi pentru a informa și explica evaluarea unui efect individual, astfel: 
Au fost efectuate vizite de teren la investitiile propuse prin proiect iar pentru investitiile din vecinatatea ariilor protejate  au fost realizate noi vizite de teren.
S-au realizat harti in GIS cu suprapunerea investitiilor cu ariile protejate din zonă și cu distribuția speciilor precum și a zonelor locuite si s-au analizat locațiile investițiilor funcție de distanta față de populație, față de zonele importante pentru biodiveristate  etc
Pe baza datelor colectate din teren si a analizelor aprofundate a mai multor documentele/ studii oficiale/ghiduri/harti GIS (***) realizate in cadrul priectului (analiza locațiilor investițiilor) s-a trecut la elaborarea propriu-zisă a prezentului MEMORIU.
Informatiile cu privire la proiect au fost incluse in memoriu
S-au analizat investitiile functie de tehnologie și locație pe baza hartilor elaborate, planurilor de situatie și au fost descrise în  cap 1 din MEMORIU prezentarea proiectului respectiv procese tehmologice.  
Evaluarea sustenabilității resurselor
În cadrul subcapitolului 3.1.9.  a fost  evaluată sustenabilitatea resurselor, în special terenurile, solul, apa și biodiversitatea, precum și energia rezultând că utilizarea resurselor prin proiect este minimă. Proiectul a luat in considerare eficienta resurselor și a respectat principiul referitor la faptul că proiectele pot face mai mult cu mai puțin din punct de vedere al consumului de energie, al consumului de apă, al utilizării terenurilor și al solului, etc. 
In cadrul aceluiasi capitol au fost furnizate informaţii cu privire la principalele caracteristici ale etapei de funcţionare ale proiectului - în special, poluanţii fizici şi biologici care pot afecta factorii de mediu. 
Alternative propuse
S-au identificat care sunt factorii de mediu relevanti în conformitate cu Directiva 2011/92/EU amendată de Directiva 2014/52/UE (populația și sănătatea umană, biodiversitatea, sol, apă, aer, climă, bunurile materiale, patmemoriuoniul cultural și peisajul).
Alternative propuse au fost analizate în subcap 3.1.15 din memoriu iar la evaluarea alternativelor s-au aplicat criterii de mediu  incluzand si evaluarea riscurilor legate de efectele schimbarilor climatice precum și amplasarea acestora în relație cu siturile Natura 2000. Desemenea, au fost indicate principalele motive care stau la baza alegerii făcute, inclusiv compararea efectelor acestora asupra mediului cu luarea în considerare a tuturor factorilor de mediu relevanți. 
S-a menționat in memoriu și că detalierea alternativelor propuse  din punct de vedere tehnic/economic si de mediu a fost inclusă in cap 8  al studiului de fezabilitate al proiectului și că s-a realizat pe baza unei analize multicriteriale. 
Scenariul de bază
O descriere a aspectelor relevante ale stării actuale a mediului - scenariul de bază - şi o descriere a evoluţiei sale probabile în cazul în care proiectul nu este implementat, în măsura în care schimbările naturale faţă de scenariul de bază pot fi evaluate prin depunerea de eforturi acceptabile, pe baza informaţiilor privind mediul şi a cunoştinţelor ştiinţifice disponibile a fost prezentată în cadrul capitolului 6 din memoriul de prezentare.
Alternativa 0 a repzenzentat cadrul de referință pentru evaluarea proiectului, iar analiza acesteia s-a realizat pe baza gradului actual de cunoaștere cu privire la starea mediului și la tendințele evoluției sale. Analiza starii curente a mediului în și în jurul zonei în care va fi amplasat proiectul (scenariul de bază)  și o prezentare a ceea ce este posibil să se întâmple cu mediul înconjurător în cazul neimplementării proiectului a fost realizată în cadrul acestui capitol. 
S-au identificat zonele sensibile/zonele de impact și s-a concluzionat că neimplementarea proiectului va avea efect în principal asupra asupra factorilor de mediu apa, sol și  sanătate umană.
· Stabilirea rezultatelor evaluării în mod regulat cu diferite niveluri de semnificație (major, moderat, minor, neglijabil), astfel încât acestea să poată fi înțelese ușor de către părțile și publicul interesat.
Analiza Efectului probabil semnificativ al proiectului
Efectul probabil semnificativ al proiectului a fost analizat în  cap 6 din memoriu unde s-au identificat și cuantificat efectele supra mediului.  Descrierea efectelor asupra factorilor de mediu au cuprins efectele directe şi eventualele efecte indirecte, secundare, cumulative, transfrontaliere, pe termen scurt, mediu şi lung, permanente şi temporare, pozitive şi negative ale proiectului. Descrierea a ținut cont de obiectivele de protecţia mediului, stabilite la nivel naţional şi la nivelul Uniunii Europene, care sunt relevante pentru proiect.
În cap 6 au fost prezentate rezultatele evalurării impactului potenţial, distinct pentru fiecare componentă de mediu,cu precizarea naturii impactului, a duratei, magnitudinii, probabilităţii de apariţie şi complexității impactului.
Folosindu-se practicile certificate în domeniu, s-a făcut o evaluare a impactului în mod analitic (pe fiecare componenta de mediu în parte, analizând atât efectele negative, cât și pe cele pozitive pe care obiectivul le implica), urmărindu-se evaluarea comparativă între starea ideala a mediului și starea posibil a fi generată de proiect. Poluantii evacuati în mediu au fost estimati și comparati cu limitele admise prin legislatia în vigoare.
S-a luat în considerare caracteristicile schimbării (calendarul, scala, dimensiunea și durata impactului) care ar afecta probabil receptorul țintă ca urmare a proiectului /Magnitudinea. Totodată s-a considerat si sensibilitatea receptorului de mediu la schimbare, inclusiv capacitatea acestuia de a adapta modificările pe care Proiectul le poate aduce. (Sensibilitatea )
Conform Tabelului din memoriu referitor la Magnitudinea impactului şi probabilitatea de apariţie durata/frecvența impactului s-a considerat a fi Temporara dacă impactul se anticipează a fi de scurtă durată și intermitent / ocazional, Termen scurt atunci când efectele care sunt prognozate să dureze numai pe durata perioadei de construcție, Termen lung - impactul  va continua pentru durata de viata a Proiectului, dar încetează atunci când proiectul se oprește iar  impact Permanent - efecte care cauzează o modificare permanentă a receptorului afectat sau de resurse, care rezistă în mod substanțial dincolo de durata proiectului.
Impactul a fost descris în conformitate cu natura sau tipul acestuia. S-a evaluat complexitatea impactului  iar complexitatea a fost determinata funcție de magnitudinea impactului si de probabilitatea de aparitie a impactului. Magnitudinea impactului a fost dată de amploarea, durata și intensitatea impactului.
Odată estimată amploarea și probabilitatea de apariţie a impactului s-a evaluat complexitatea impactului folosind matricea din tabelul din memoriu referitoare la Complexitatea impactului.  
Interpretarea complexităţii impactului s-a analizat distinct pentru fiecare componentă de mediu atât pentru faza de demolare, faza de execuţie a lucrărilor cât şi pentru faza de operare.
Analiza potențialul impact asupra climei a inclus calculul emisiilor de gaze cu efect de seră, impacturile relevante pentru adaptare, vulnerabilitatea proiectului la schimbările climatice - tipurile de vulnerabilităţi identificate, cuantificarea tendinţelor de amplificare a vulnerabilităţilor existente în contextul schimbărilor climatice.
Evaluarea impactului asupra „biodiversității” a fost realizată în cadrul memoriului care a inclus interacțiunile și variabilitatea dintre specii, între specii și între ecosisteme incluzându-se în memoriu rezumatul și concluziile evaluării. 
Includerea de caracteristici și măsuri de atenuare a efectelor semnificative adverse
Acolo unde a fost observat un potential impact în scopul reducerii  riscurilor  de  poluare  a fatorilor de mediu s-au inclus masuri de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra respectivului factor de mediu. 
După implementarea măsurilor a fost analizat impactul rezidual care s-a considerat a fi nesemnificativ întrucât la finalizarea lucrărilor de construcţie, impactul se va diminua considerabil până la dispariţie, cu excepţia ocupării permanente a unor suprafeţe de teren (impact rezidual), dar nici această formă de impact nu este semnificativă având în vedere că suprafeţele ocupate reprezintă un procent foarte mic din suprafaţa totală analizată. 
Impact cumulat 
S-a analizat cumulul efectelor cu alte proiecte existente și / sau aprobate precum și interacțiunea dintre diferitele impacturi din cadrul proiectului și a rezultata ca fiind nesemnificativ. 
S-au identificat alte proiectele existente sau propuse în zonă și anume Modernizare DN71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia » si proiectul «  realizare drum Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti. 
Impactul cumulat a fost cuantificat atât pentru perioada realizării lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita (maxim 36 luni), cât şi pentru perioada de operare.  
Datorita dimensiunii reduse a activitatilor industriale in apropierea obiectivelor analizate nu va rezulta un impact cumulat cu alte proiecte sau activitati asupra factorilor de mediu analizati.
Impactul cumulat cu cele doua proiecte (proiectul « Modernizare DN71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia » si proiectul «  realizare drum Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti » ) pe perioada de constructie si operare este nesemnificativ. 
Este putin probabil ca cele doua proiecte din zone vecine cu amplasamentele prezentului proiect sa se implementeze simultan, depinzand de  obtinerea avizelor si actelor de reglementare, de componenta financiara,etc. 
Totusi si daca s-ar realiza in aceeași perioada de timp, conform analizei realizate mai sus, impactul cumulativ se manifesta doar pe perioada scurta de timp, limitat ca zona de desfasurare, reversibil si de o magnitudine medie, astfel ca implementarea celor trei proiecte va duce la un impact cumulat nesemnificativ/minim.
Prin masurile constructive adoptate, prin tehnologia de execuție si regulamentele de exploatare, care se vor aplica  in conformitate  cu  legislatia  in vigoare,  se reduce la minim  probabilitatea de  aparitie  a unui impact negativ asupra factorilor de mediu. 
 Totodata, efectele secundare, sinergice, pe termen scurt, mediu si lung, permanente si temporare rezultate din implementarea proiectului „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020”, cumulate cu activitatile existente in zona implementarii proiectului nu vor afecta factorii de mediu, datorita masurilor de prevenire si diminuare a impactului prevazute in faza de constructie si operare pentru fiecare investitie, a respectarii cu strictete a masurilor de evitare, reducere si ameliorare a impactului asupra factorilor de mediu si a avizelor obtinute cerute prin CU.
Astfel, s-au analizat interacțiunile dintre  aceste proiecte, rezultând că impactul cumulat al proiectului nostru cu cele doua proiecte în perioada de constructie si operare este nesemnificativ. Dacă proiectele s-ar realiza in aceeași perioada de timp, impactul cumulativ se va manifesta doar pe perioada scurta de timp, limitat ca zona de desfasurare, reversibil si de o magnitudine medie, astfel ca implementarea concomitentă a celor trei proiecte va duce la un impact cumulat nesemnificativ.
Analiza vulnerabilității proiectului în faţa riscurilor de accidente majore şi/sau dezastre 
O descriere a efectelor negative semnificative preconizate ale proiectului asupra mediului, determinate de vulnerabilitatea proiectului în faţa riscurilor de accidente majore şi/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză a fost descrisă în cap 6 din memoriu. 
Din analiză a rezultat că judetul Dambovita prezintă un risc în ceea ce privește probabilitea de producere a Precipitațiilor extreme maxime, Disponibilitatea apei, Furtuni, Alunecări de teren/instabilitate sol, Inundații, Incendii, Cutremurele și s-au propus măsuri de adaptare la climă a investițiilor propuse.
În cadrul proiectului nu au fost propuse activități sau lucrări care să conduca la explozii si incendii.
Analiza Impactului Transfrontalier 
În cap 7.13. s-a analizat impactul asupra mediului în context transfrontalier și a reieșit că este nesemnificativ deoarece amplasamentul proiectului se afla la distante semnificativ de mari fata de alte state iar potentialul impact asupra factorilor de mediu se poate manifesta doar local.
Monitorizarea factorilor de mediu
În cadrul cap 8 din memoriu s-au propus si măsuri de monitorizare privind urmărirea calității următorilor factori de mediu: apă, biodiversitate, aer, sol incluzînd și gestionarea deșeurilor.
Monitorizarea tehnologica va fi o actiune distinctă si va avea ca scop verificarea periodica a starii de functionare a instalatiei, respectiv verificarea permanenta a starii de functionare a tuturor componentelor sistemului de alimentare cu apa si canalizare. 
Realizarea unui Rezumat non-tehnic al informațiilor furnizate în memoriu
Nu este cazul. 
[bookmark: _Hlk42687236](***) Pentru dezvoltarea metodologiei si realizarea prezentului studiu MEMORIU au fost studiate mai multe ghiduri/rapoarte/studii de teren /hărți realizate în cadrul proiectului în GIS, astfel: 
· Ghiduri
· EU Commission,2017, Environmental Impact on Projects, Guidence on the preparation of the Environmental Impact Assessment Report (Directive 2011/92/EU as amended by 2014/52/EU) http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf
· EU Commission,2017, Environmental Impact on Projects, Guidance on Scoping (Directive 2011/92/EU as amended by 2014/52/EU) http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Scoping_final.pdf
· EU Commission,2017, Environmental Impact on Projects, Guidance on Sreening (Directive 2011/92/EU as amended by 2014/52/EU)
http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Screening_final.pdf
· EU Commission, Assessment of plans and projects significantly affecting Natura 2000 sites,Methodological guidance on the provisions of Article 6(3) and (4) of the Habitats Directive 92/43/EEC http://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/management/docs/art6/natura_2000_assess_en.pdf

· Rapoarte 
· Memoriu anual privind starea mediului in judetul Dambovita pe anul 2018 elaborat de Agenția pentru Protectia Mediului Dambovita (APM Dambovita) 
· Planurile de management actualizat al spațiilor hidrografice Buzau -Ialomita  si Arges Vedea

· Studii de teren realizate în cadrul proiectului 
· Studii hidrogeologice
· Studii geologice
· Studii de inundabilitate 

· Planuri
Planurile de management ale ariilor naturale protejate 
Obiectivele și măsurile minime de conservare pmemoriuite de la ANANP 
Adresa ANAR referitoare  la impactul asupra corpurilor de apă 

[bookmark: _Toc138091492][bookmark: _Toc19544066]TIPURI DE IMPACT ȘI DEFINIȚII PENTRU  EVALUAREA IMPACTULUI ACTIVITATILOR PROIECTULUI 

[bookmark: _Hlk137717955]Un impact este orice modificare a unei resurse sau a receptorului cauzată de prezența unei componente a proiectului sau prin executarea unei activități legate de proiect. Evaluarea situatiei existente furnizeaza informații cruciale pentru procesul de evaluare și descrierea modului în care proiectul ar putea afecta mediul biofizic și socio-economic.
Tipurile de impact potential semnificativ asupra factorilor/aspectelor de mediu trebuie sa includa efectele/impacturile directe sau secundare, cumulative, sinergice, pe termen scurt, mediu si lung, permanente si temporare, reversibile și ireversibile, pozitive si negative, locale, regionale sau globale.
In vederea evaluarii impactului activitatilor proiectului, s-au stabilit cinci categorii de impact, prezentate in tabelul de mai jos.

[bookmark: _Toc504051786][bookmark: _Toc504477625][bookmark: _Toc138091549][bookmark: _Toc143778013][bookmark: _Toc71065519]                                                                                                         Tabel 42 Categorii de impact
	Categoria de impact
	Descriere

	Impact pozitiv semnificativ
	Un impact, care este considerat a reprezenta o îmbunătățire a situaţiei existente sau introduce o schimbare pozitivă de lungă durată sau permanentă

	Impact pozitiv
	Un impact, care este considerat a reprezenta o îmbunătățire a situaţiei existente sau introduce o schimbare pozitivă

	Impact negativ nesemnificativ
	Efecte negative minore asupra factorilor/aspectelor de mediu. Efecte negative de scurta durata sau reversibile asupra factorilor/aspectelor de mediu

	Impact negativ semnificativ
	Efecte negative de lunga durata sau ireversibile asupra factorilor/aspectelor de mediu

	Impact cumulat
	Impact care acționează împreună cu alte efecte (inclusiv cele din viitoarele activități concurente sau planificate) pentru a afecta aceleași resurse și / sau receptori ca si proiectul



Un impact este orice modificare a unei resurse sau a receptorului cauzată de prezența unei componente a proiectului sau prin executarea unei activități legate de proiect. Evaluarea situatiei existente furnizeaza informații cruciale pentru procesul de evaluare și descrierea modului în care proiectul ar putea afecta mediul biofizic și socio-economic.
[bookmark: _Hlk42647104]Impactul este descris în conformitate cu natura sau tipul acestuia, dupa cum este prezentat in tabelul de mai jos.
	Natura impactului
	Definiţie

	Pozitiv
	Un impact, care este considerat a reprezenta o îmbunătățire a situaţiei existente sau introduce o schimbare pozitivă

	Negativ
	Un impact care este considerat a reprezenta o modificare nefavorabilă a situaţiei existente sau introduce un nou factor nedorit

	Direct
	Efectele care rezultă dintr-o interacțiune directă între o activitate a proiect planificat și mediul receptor / receptori 

	Indirect
	Efectele care rezultă din alte activități care sunt favorizate să se întâmple ca urmare a proiectului 

	Impact cumulat
	Impact care acționează împreună cu alte efecte (inclusiv cele din viitoarele activități concurente sau planificate) pentru a afecta aceleași resurse și / sau receptori ca si proiectul



[bookmark: _Hlk42647073]Evaluarea complexităţii impactului - complexitatea este determinata de magnitudinea impactului si de probabilitatea de aparitie a impactului. Criteriile utilizate pentru a determina magnituniea si probabilitatea de apariţie a impactului sunt prezentate pe scurt in tabelul de mai jos.  
Magnitudinea impactului este data de amploarea, durata și intensitatea impactului. 

[bookmark: _Toc514276381][bookmark: _Toc71065520][bookmark: _Toc138091550][bookmark: _Toc143778014]                                                                                      Tabel 43 Magnitudinea impactului şi probabilitatea de apariţie
	Magnitudine Impact
	Definiţie

	Natura
	On site – impactul se limiteaza la granitele terenului unde se realizeaza investitiile
Local – impactul afectează o zonă pe o rază de 20 km în jurul amplasamentului unde se realizeaza investitiile

	Durata/frecvența
	Temporara - impact se anticipează a fi de scurtă durată și intermitent / ocazional. 
Termen scurt - efectele care sunt prognozate să dureze numai pe durata perioadei de construcție. 
Termen lung - impactul  va continua pentru durata de viata a Proiectului, dar încetează atunci când proiectul se oprește. 
Permanent - efecte care cauzează o modificare permanentă a receptorului afectat sau de resurse, care rezistă în mod substanțial dincolo de durata proiectului.

	Intensitate
	Neglijabila - impactul asupra mediului nu este detectabil. 
Scăzută - impactul afectează mediul afectează în așa fel încât funcțiile și procesele naturale nu sunt afectate. 
Medie -  mediul afectat este modificat însă funcțiile și procesele naturale continuă, deși într-un mod modificat.
Mare - funcțiile sau procesele naturale sunt modificate întro asa măsura în care acestea vor înceta temporar sau permanent.

	Probabilitatea de apariţie a impactului

	Puţin probabil
	Impactul este puţin probabil să apară

	Probabil
	Impactul este probabil sa apară

	Sigur
	Impactul va apărea



[bookmark: _Hlk42647141]Odată estimată amploarea și probabilitatea de apariţie a impactului se va evalua complexitatea impactului folosind matricea prezentată mai jos.
[bookmark: _Toc513816611][bookmark: _Toc514251325][bookmark: _Toc514275613][bookmark: _Toc514276382][bookmark: _Toc514282830][bookmark: _Toc22819635][bookmark: _Toc138091551][bookmark: _Toc143778015]Tabel 44: Complexitatea impactului
	INTENSITATEA IMPACTULUI

	MAGNITUDINEA
	
	PROBABILITATEA DE APARIŢIE

	
	
	Puţin probabil
	Probabil
	Sigur

	
	Neglijabil
	Neglijabil
	Neglijabil
	Minor

	
	Scăzuta
	Neglijabil
	Minor
	Minor

	
	Medie
	Minor
	Moderat
	Moderat

	
	Mare
	Moderat
	Major
	Major


Interpretarea complexităţii impactului s-a analizat distinct pentru fiecare componentă de mediu atât pentru faza de execuţie a lucrărilor cât şi pentru faza de operare.
7.1 [bookmark: _Toc138091493][bookmark: _Toc143770875]APA

Judetul Dambovita este divizat, din punct de vedere al principalelor bazine hidrografice, in doua bazine: Arges-Vedea si Buzau-Ialomita.
In teritoriul judetului Dambovita, bazinul hidrografic al Argesului ocupa o suprafata de 2368 km2. Masuratori hidrometrice efectuate intr-o sectiune a Raului Arges situata in apropierea limitei vestice a teritoriului judetului Dambovita ( in perimetrul Cateasca, la cca. 10km amonte de limita vestica a teritoriului judetului Dambovita) indica o valoare a debitului mediu multianual de 22,4 m3/s. 
In teritoriul judetului Dambovita, bazinul hidrografic al Ialomitei ocupa o suprafata de 1686 km2. Masuratori hidrometrice efectuate in trei sectiuni ale Raului Ialomita situate pe teritoriul judetului Dambovita indica: in sectiunea Moroeni (la limita sudica a zonei montane), o valoare a debitului mediu multianual de 5,16 m3/s, in sectiunea Targoviste, o valoare a debitului mediu multianul de 7,81 m3/s si in sectiunea Baleni (la cca. 20km Sud de Targoviste), o valoare a debitului mediu multianual de 9,17 m3/s.
Prin  prezentul proiect sunt propuse doar extinderi și reabilitări ale fronturile de captare de ape subterane existente. Nu se realizează fronturi de captare de ape subterane în alte locații. Prin proiect Nu se realizează captări de apă de suprafață.
Singura captare de apă de suprafață luata in considerare în cadrul Studiului de fezabilitate este sursa Lac Pucioasa, captare la care s-a renunțat ca urmare a  analizei de optiuni și a calității slabe si cantității insuficiente de apa a acestui lac.

[bookmark: _Toc442521376][bookmark: _Toc444411626][bookmark: _Toc444412768][bookmark: _Toc448417802]Impactul prognozat asupea corpurilor de apa subterana determinat de implementare proiectului 
Prin prezentul proiect se propune utilizarea corpurilor de apa subterana ca sursa de alimentare cu apa a populatiei in: 
· Sistemul Zonal de alimentare cu apă Pucioasa-Fieni în localitățile: Lunca, Pucheni, Pucioasa, Bela, Miculesti, Diaconesti, Glodeni, Pucioasa-Sat, Vulcana Bai, Nicolaesti, Vulcana de Sus,  Glodeni, Gusoiu, Laculete, Livezile, Malu Mierii, Schela
· Sistemul Zonal de alimentare cu apă Titu în localitățile: Dambovicioara,  Lunguletu, Serdanu, Oreasca, 
Contesti, Crangasi, Boteni, Racari, Ghergani, Mavrodin, Colacu, Stanesti, Sabiesti, Balanesti, Ghimpati, Potlogi, Pitaru, Podu Cristinii, Romanesti, Vlasceni, Odobesti, Brancoveanu, Crovu, Miulesti, Zidurile, Slobozia Moara, Ciocanesti, Cretu, Decindea, Urziceanca, Vizuresti
· Sistemul Zonal de alimentare cu apă Dobra- localitățile:	Finta Mare,Bechinesti, Finta Veche,Gheboaia, Baleni Romani, Baleni Sarbi,Bucsani,Habeni,Racovita,Ratoaia
· Sistemul de alimentare cu apă Niculesti- localitățile: Butimanu, Barbuceanu, Lucianca, Ungureanu
· Sistemul de alimentare cu apă Telesti - localitățile: Ludesti, Milosari, Potocelu, Telesti
· Sistemul de alimentare cu apă Scheiu de Sus - localitățile: Scheiu de Sus, Scheiul de Jos
· Sistemul de alimentare cu apă Malu cu Flori- localitățile: Malu cu Flori, Capu Coastei, Copaceni, Miclosanii Mari si Miclosanii Mici.

Debitele captate din fronturile de captare propuse prin proiect sunt prezentate in tabelul de mai jos: 
Un debit de 99,8l/s este preluat din surse subterane extinse ale fronturile de captare de ape subterane existente.  pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus, Malu cu Flori.  
[bookmark: _Toc138091552][bookmark: _Toc143778016]                                                            Tabel 45 Debitele captate din fronturile de captare propuse prin proiect
	Nr
	SZA/SAA
	foraje
	Debit per foraj  l/s
	Debit total 
	Tip
	Adancime 
	UAT 

	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Pucioasa – Fieni
	2
	17
	34
	Extinse 
	H=150 m 
	Moroeni 

	2
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Titu
	5
	5,5
	27,5
	Extinse
	 H=25 m
	Branistea

	3
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Dobra
	10
	2,5
	25
	Extinse
	 H=80 m
	Dobra

	4
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Niculesti
	1
	3,3
	3,3
	Extinse
	 H=80 m
	Niculesti

	5
	 Sistemul de alimentare cu apa Telesti
	1
	3,5
	3,5
	Extinse
	 H=150 m
	Ludesti

	6
	Sistemul de alimentare cu apa Scheiu de Sus
	1
	3
	3
	Extinse
	H=150 m
	Ludesti

	7
	Sistemul de alimentare cu apa Malu cu Flori
	1
	3,5
	3,5
	noi 
	 H=80 m
	Malu cu Flori

	 
	Total noi 
	21
	 
	99,8
	 
	 
	 




Evaluarea impactului cantitativ
Din punct de vedere al riscului neatingerii stării cantitative bune, se specifică că pe teritoriile ABA Buzău-Ialomiţa și ABA Argeş-Vedea, toate corpurile sunt clasificate ca nefiind la risc din punct de vedere cantitativ.
[bookmark: _Hlk137571691]Un debit de 99,8 l/s este preluat din surse subterane extinse la sursele subterane existente pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus și Malu cu Flori.  
Realizarea investiției nu conduce a riscul de deteriorare a stării cantitative (nivel) a corpurilor de apă subterane datorită variatiei nesemnificative a nivelelor piezometrice.Nu vor exista variaţii de nivel şi de debit care să conducă la degradarea acviferului.
[bookmark: _Hlk70628425]Evaluarea impactului calitativ: prin proiect nu sunt prevăzute investiții cu potențial impact asupra calității corpurilor  de apă subterană ROIL03 MUNTII BUCEGI, ROIL12 Câmpia Gherghitei , ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești din BH Buzau-Ialomita si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia(Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe din BH Arges Vedea.  
[bookmark: _Toc442521379][bookmark: _Toc444411629][bookmark: _Toc444412771][bookmark: _Toc448417805]Stratele acvifere superioare se vor izola prin plasarea unui dop de argilă peste pietrişul tasat, beton si ciment in spatele coloanei de exploatare, în vederea evitării poluării apei subterane prin infiltrarea apelor de suprafaţă, posibil contaminate.La suprafaţă, forajele vor fi protejate prin cabine semiîngropate, protejate cu biute, cu înăltimea peste cota de innundabilitate.
Dupa efectuarea operaţiilor de denisipare – dezvoltare, în sistem aer – lift cu pompă Mamouth, se va efectua testarea hidrogeologică în regim stabilizat a forajului, pentru stabilirea parametrilor hidrogeologici şi a debitului optim de exploatare. Se vor preleva probe de apă care vor fi analizate din punct de vedere fizico – chimic şi bacteriologic într-un laboratoar de specialitate, pentru stabilirea caracteristicilor calitative ale apei, conform Legilor 458/2002 si 311/2004 privind calitatea apei potabile.
In zona in care se vor amplasa forajele nu se gasesc obiective cu regim special de protectie, care sa vizeze ocrotirea naturii sau protejarea monumentelor istorice, astfel incat prin functionare, nu se afecteaza ecosistemele acvatice si terestre din zona.
Forajele se vor amplasa astfel incat sa fie respectate distantele de protectie sanitara, conform HG nr. 930/2005, Normelor de igiena si recomandarii privind mediul de viata a populatiei, emis de Ministerul Sanatatii. 

· Evaluarea potenţialui impact cumulat asupra surselor de apă
[bookmark: _Hlk71033459][bookmark: _Hlk71033197]Captarea apei din corpurile de apă subterane ROIL03 MUNTII BUCEGI , ROIL12 CÂMPIA GHERGHITEI , ROIL16 CÂMPIA VLĂSIEI, ROIL17 FETEȘTI , ROAG02 CÂMPIA TITU, ROAG03 COLENTINA, ROAG5 LUNCA SI TERASELE RAULUI ARGES, ROAG11 BUCURESTI SLOBOZIA (NISIPURILE DE MOSTISTEA) SI ROAG12 ESTUL DEPRESIUNII VALAHE pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus și Malu cu Flori.
[bookmark: _Hlk71033439]În conformitate cu prevederile Planurilor de management ale celor doua spatii hidrografice BH Buzau-Ialomita si Arges Vedea, corpurile de apă ROIL03 MUNTII BUCEGI , ROIL12 CÂMPIA GHERGHITEI , ROIL16 CÂMPIA VLĂSIEI, ROIL17 FETEȘTI , ROAG02 CÂMPIA TITU, ROAG03 COLENTINA, ROAG11 BUCURESTI SLOBOZIA, ROAG5 LUNCA SI TERASELE RAULUI ARGES,  (NISIPURILE DE MOSTISTEA) SI ROAG12 ESTUL DEPRESIUNII VALAHE , au  în prezent:
· stare cantitativă bună. Starea cantitativă bună se atinge, conform Anexei V din Directiva Cadru Apă, atunci cand resursele de apă subterane disponibile nu sunt depășite de rata de captare medie anuală pe termen lung ;
· stare chimică bună in zona proiectului  Evaluarea stării chimice a corpurilor de apă subterană s-a realizat pe baza comparării analizelor chimice pentru perioada 2018-2020 cu valorile standardelor de calitate a apelor subterane şi cu valorile prag (TV), valori ce au fost determinate pentru fiecare corp de apă subterană în parte, conform Ord. nr. 621/2014.

Corpul de apă subterană ROAG03 – Colentina
Faţă de rezultatele evaluării stării corpurilor de apă subterană din cel de-al II-lea plan de management, când corpul de apă subterană ROCR03 a fost clasificat ca fiind în stare calitativă bună, în etapa actuală acesta se află în stare calitativă slabă ca urmare a depășirilor semnificative ale standardului de calitate înregistrate la azotați, pe o suprafață mai mare de 20% (>20%) din suprafaţa întregului corp de apă subterană
Conform Planului de Management actualizat al spațiului hidrografic Argeș-Vedea Suprafata cu depasiri ale concentratiilor de azoti NO3 pentru corpul de apa subterana ROAG03 nu se regaseste in aria proiectului. Dacă punctele de monitorizare cu depăşiri nu sunt distribuite relativ uniform pe suprafaţa corpului de apă subterană, ci se grupează într-o anumită zonă, iar pe restul suprafeţei corpului de apă punctele de monitorizare nu au valori depăşite, se va considera că acel corp de apă subterană are stare calitativă bună.
[image: ]
[bookmark: _Toc138091642][bookmark: _Toc143777711]Figura 39 Suprafeţele cu depăşiri la azotaţi pentru corpul de apă subterană ROAG03 (metoda de interpolare IDW)
[bookmark: _Toc138091553][bookmark: _Toc143778017]Tabel 46 Starea corpurilor de apă subterană aferente ABA Argeş-Vedea
	Nr.
ctr.
	Cod/nume corp de apă subterană 
	Starea cantitativă
	Stare chimică

	1
	ROAG01/ Munţii Piatra Craiului 
	B
	B

	2
	ROAG02/Câmpia Titu 
	B
	B

	3
	ROAG03/Colentina 
	B
	S

	4
	ROAG05/Lunca şi terasele râului Argeş 
	B
	B

	5
	ROAG07/Lunca Dunării (Giurgiu – Olteniţa) 
	B
	B

	6
	ROAG08/Piteşti 
	B
	S

	7
	ROAG09/Luncile râurilor Vedea, Teleorman şi Călmăţui 
	B
	B

	8
	ROAG10/Lunca Dunării (Turnu Măgurele – Zimnicea) 
	B
	B

	9
	ROAG11/Bucureşti–Slobozia (Nisipurile de Mostiştea) 
	B
	B

	10
	ROAG12/Estul Depresiunii Valahe (Formaţiunile de Cândeşti şi Frăteşti) 
	B
	B

	11
	ROAG13/Bucureşti–(Formaţiunea de Frăteşti) 
	B
	B



Evaluarea impactului cantitativ: Un debit de 99,8l/s este preluat din surse subterane extinse la sursele subterane existente pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus și Malu cu Flori.  
În ceea ce priveşte balanţa prelevări/reîncărcare, pe baza căreia se face evaluarea corpurilor de apă subterană din punct de vedere cantitativ, nu se semnalează probleme deosebite, prelevările fiind inferioare ratei naturale de realimentare. Având în vedere că debitul cumulat captat este cu mult mai mic decât rata naturala de realimentare se apreciează că în cazul captarii subterane, din punct de vedere cantitativ capacitatea de absobție nu este afectată. 
Evaluarea impactului calitativ: prin proiect nu sunt prevăzute investiții cu potențial impact asupra calității corpurilor de apă subterană. 

· Modificări calitative la nivelul receptorului natural determinate de preluarea apelor uzate epurate de la SEAU existente şi noi construite prin proiect

Managementul apelor uzate 

Finalitatea proiectului propus constă în însăşi rezolvarea unor probleme de mediu, întrucât în perioada de funcţionare, instalaţiile de epurare realizate prin proiect vor prelua şi apele uzate generate ca urmare a altor investiţii executate prin alte proiecte, cu respectarea capacităţii maxime de epurare a acestora. 
În conformitate cu prevederile Legii Apelor, standardele aplicate în prezent şi care vor fi aplicate în vederea evacuării apelor uzate epurate în receptori de tip ape de suprafaţă, sunt cele stabilite prin Hotărârea de Guvern nr. 188/ 2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate. În conformitate cu Hotărârea de Guvern nr. 188/2002 sunt aprobate:
· Normele tehnice privind colectarea, epurarea şi evacuarea apelor uzate orăşeneşti, (NTPA 011/2002); 
· Normativul privind condiţiile de evacuare a apelor uzate în reţelele de canalizare ale localităţilor şi direct în staţiile de epurare, (NTPA –002/2002); 
· Normativul privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanţi a apelor uzate industriale şi orăşeneşti la evacuarea în receptori naturali, (NTPA – 001/2002). 

În tabelul  sunt prezentate staţiile de epurare care preiau apele uzate prevăzute a fi colectate prin implementarea proiectului regional finanţat prin POIM precum şi receptorul natural unde este descărcat efluentul.
[bookmark: _Toc19288239][bookmark: _Toc22819637][bookmark: _Toc71065521][bookmark: _Hlk27397731][bookmark: _Toc138091554][bookmark: _Toc143778018]                                                     Tabel 47 SEAU existente si propuse care preiau apele uzate din zona proiectului proiectului
	Potenţial impact cumulat
	Investiţii proiect care pot genera un potenţial impact cumulat
	SEAU care preiau apele uzate 
	Existent
/nou
	Capacitate SEAU
	Emisar
	Debit   maxim SEAU
[mc/s]
	Debit minim emisar               mc/s

	Modificări calitative şi cantitative (pozitive sau negative) la nivelul receptorului natural determinate de preluarea apelor uzate epurate de la SEAU 
	cresterea gradului de conectare la sistemele de canalizare;                                         infiintarea de sisteme de canalizare in aglomerarile rurale peste 2.000 LE;
Construire SEAU noi si Reabilitare/extindere si modernizare SEAU existente
	Targoviste Sud
	existent
	125.800
	- raul Ialomita
	0,483
	38,900

	
	
	Fieni
	extindere existent
	16.075
	- raul Ialomita
	0,067
	38,900

	
	
	Gaesti
	existent
	20.400
	- raul Arges
	0,091
	46,000

	
	
	Moreni
	existent
	26.700
	- raul Cricovul Dulce
	0,072
	5,000

	
	
	Pucioasa
	existent
	17.600
	- raul Ialomita
	0,053
	38,900

	
	
	Titu
	existent
	18.700
	- paraul Baiu
	0,066
	5,000

	
	
	Baleni
	extindere existent
	13.755
	- raul Ialomita
	0,043
	38,900

	
	
	Branesti
	existent
	4.800
	- raul Ialomita
	0,013
	38,900

	
	
	Comisani
	existent
	4.433
	- raul Ialomita
	0,017
	5,000

	
	
	Corbii Mari
	extindere existent
	4.443
	- raul Neajlov
	0,024
	5,000

	
	
	Crangurile de Jos
	existent
	1.449
	- fir de vale necadastrat
	0,006
	5,000

	
	
	Patroaia Vale
	existent
	1.395
	- raul Arges
	0,006
	46,000

	
	
	Voia
	existent
	600
	- fir de vale necadrastat
	0,002
	5,000

	
	
	Dobra
	existent
	1.800
	- raul Ialomita
	0,006
	38,900

	
	
	Marcesti
	existent
	1.800
	- raul Ialomita
	0,006
	38,900

	
	
	Doicesti
	existent
	4.500
	- raul Ialomita
	0,016
	38,900

	
	
	Finta
	existent
	3.842
	- raul Ialomita
	0,014
	38,900

	
	
	Gura Ocnitei
	existent
	3.750
	descarcare in SEAU Targoviste din 2024
	 
	38,900

	
	
	Hulubesti
	existent
	3.500
	- paraul Butoiu
	0,016
	5,000

	
	
	Ludesti
	existent
	4.286
	- raul Potop
	0,021
	5,000

	
	
	Malu cu Flori
	existent
	960
	- raul Dambovita
	0,005
	37,600

	
	
	Matasaru
	extindere existent
	6.000
	- raul Potop
	0,023
	5,000

	
	
	Morteni
	extindere existent
	2.725
	- raul Neajlov
	0,010
	5,000

	
	
	Movila
	existent
	4.484
	- paraul Coadele Snagovului
	0,019
	5,000

	
	
	Nucet
	noua
	6.200
	- raul Dambovita
	0,023
	37,600

	
	
	Odobesti
	existenta
	1.700
	- paraul Suta
	0,006
	5,000

	
	
	Persinari
	existenta
	2.940
	- raul Dambovita
	0,000
	37,600

	
	
	Ionesti
	existenta
	1.850
	- raul Arges
	0,003
	46,000

	
	
	Greci
	existenta
	1.850
	- raul Arges
	0,003
	46,000

	
	
	Puntea de Greci
	existenta
	2.067
	- raul Neajlov
	0,010
	5,000

	
	
	Poiana
	existenta
	4.652
	 raul Ciorogarla 
	0,022
	5,000

	
	
	Potlogi
	extindere existent
	6.753
	- raul Sabar
	0,027
	5,000

	
	
	Costestii din Deal
	existenta
	600
	- paraul Suta
	0,005
	5,000

	
	
	Racari
	noua
	4.087
	- raul Dambovita
	0,017
	37,600

	
	
	Raciu
	existenta
	2.000
	- raul Valea Seaca
	0,005
	5,000

	
	
	Rascaeti (Visina)
	extindere existent
	5.820
	- canalul de desecare din Amenajarea de Desecare Neajlov – Vanatorii Mari.
	0,020
	4,000

	
	
	Gulia
	existenta
	5.000
	- paraul Isovat (Valea Ilfov)
	0,030
	5,000

	
	
	Vulcana Pandele
	existenta
	2.400
	descarcare in SEAU Targoviste din 2024
	 
	38,900

	
	
	Balteni
	existena
	2.000
	- raul Ilfov 
	0,005
	5,000



Impactul proiectului este unul pozitiv prin reducerea semnificativă a debitelor de apă uzată evacuate în receptorul natural fără o pretratare prealabilă, având in vedere: 
Caracteristicile receptorilor (apelor de suprafaţă) unde este deversat efluentul staţiilor de epurare analizate, respectiv:
- râul Ialomita (receptor natural pentru SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa) cu caracteriticile:
· debit mediu multianuale (minim) de 38,9 m3/s  şi stare ecologica buna şi stare chimica bună,
· debitul efluentului de la SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa este de 0,716 m3/s  cu mult mai mic decât debitul râului Ialomita ,
· râul Argeș (receptor natural pentru SEAU Gaesti, Patroaia Vale, Ionești și Greci ) cu caracteriticile:
· debit mediu multianuale (minim) de 46 m3/s  şi stare ecologica buna şi stare chimica bună,
· debitul efluentului de la SEAU SEAU Gaesti, Patroaia Vale, Ionești și Greci este de 0,104 m3/s  cu mult mai mic decât debitul râului Argeș ,
· râul Dâmbovița (receptor natural pentru SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari), curs apa permanent cu un debit mediu anual de 37,6 m3/s. Debitul efluentului SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari este de 0,046 m3/s cu mult mai mic decât debitul râului Dâmbovița,
Astfel, debitul efluent al stațiilor de epurare noi si extinse prin proiect este considerabil mai mic decat debitul receptorului natural, astfel încât acesta nu influențează regimul hidrologic al receptorului;îmediat în aval de punctele de evacuare a apelor uzate epurate din SEAU noi propuse nu sunt captări pentru alimentări cu apă pentru potabilizare. 
STRATEGIE DE MANAGEMENT A NAMOLULUI IN JUDETUL DAMBOVITA PROPUNE:
[bookmark: _Toc138091555][bookmark: _Toc143778019]Tabel 48 Directii de valorificare a namolului
	Nr crt
	STATIE DE EPURARE
	TERMEN SCURT
pana in 2025
	TERMEN MEDIU
2026 - 2030
	TERMEN LUNG
dupa 2031

	
	
	Valorificare in agricultura
	Eliminare la Depozitul ecologic
	Valorificare in agricultura
	-
	Valorificare in agricultura
	-

	
	
	50%
	50%
	100%
	0%
	100%
	0%

	
	
	to namol/an
	to namol/an
	to namol/an
	to namol/an
	to namol/an
	to namol/an

	1
	SEAU TARGOVISTE SUD
	7.883
	7.883
	15.573
	0
	14.850
	0

	2
	SEAU FIENI
	672
	672
	1.306
	0
	1.242
	0

	3
	SEAU GAESTI
	1.654
	1.654
	3.299
	0
	3.145
	0

	4
	SEAU MORENI
	1.111
	1.111
	2.190
	0
	2.081
	0

	5
	SEAU PUCIOASA
	860
	860
	1.626
	0
	1.549
	0

	6
	SEAU TITU
	2.192
	2.192
	4.191
	0
	3.992
	0

	TOTAL (tone namol/an)
	14.371
	14.371
	28.185
	0
	26.859
	0



In concluzie, prezenta Strategie de Management a namolului propune:
· pe termen scurt – Valorificare in agricultura (~50%) si eliminare la Depozitul Ecologic (~50%)
· pe termen mediu - Valorificare in agricultura (100%) 
· pe termen lung – Valorificare in agricultura (100%) 

Evaluare impact potențial cumulat

În tabelul  de mai jos sunt prezentate rezultatele evaluării impactului potențial cumulat al proiectului atât pe perioada de execuție a lucrărilor cât și pe perioada de operare (30 de ani pentru constructii şi 50 de ani pentru retele de alimentare cu apa şi canalizare) pentru factorul de mediu apă.
	 Factor mediu
	Impact activități existente/autorizate
	Impact proiect (execuție)
	Impact proiect (operare)
	Impact cumulat

	Apă
	Contaminare ape subterane ca urmare a folosirii pesticidelor în agricultură
Contaminare corpuri de apă subterane și de suprafață ca urmare a deversării apelor menajere uzate neepurate (in zonele deservite de sistem de alimentare apă, dar fară sistem de canalizare).
[bookmark: _Hlk27397586]Deversare apelor uzate industriale epurate din sectorul industrial (emisiile, în unele cazuri depășesc  limitele maxime legale)
Deversare ape uzate de la SEAU (emisii în limite maxime legale)
	În condiții normale de execuție, lucrările de execuţie a investiţiilor propuse nu au o influenţă asupra corpurilor de apă.
	Impact pozitiv asupra calității apelor de suprafață prin extinderea sistemelor de canalizare, colectarea și epurarea apei uzate.

	Nu există un impact cumulat. Prin implementarea proiectului, calitatea apelor se va îmbunătăți.
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Impactul potenţial asupra apei este prezentat mai jos.
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7.1.1. [bookmark: _Toc513816615][bookmark: _Toc514251327][bookmark: _Toc514275614][bookmark: _Toc514276383][bookmark: _Toc514276519][bookmark: _Toc514282831][bookmark: _Toc536014652][bookmark: _Toc536014726][bookmark: _Toc536015259][bookmark: _Toc536016040][bookmark: _Toc536016659][bookmark: _Toc14769497][bookmark: _Toc513816613]Impactul potenţial asupra apei
[bookmark: _Toc71065522][bookmark: _Toc138091556][bookmark: _Toc143778020]Tabel 49 Impactul potenţial asupra apei
	Activitate
	Impact potential
	Natura impact
	Durata/ frecventa
	Reversabilitate
	Magnitudine
	Probabilitate aparitie
	Intensitate
	Impact cumulat
	Impact transfrontalier

	FAZA DE DEMOLARE
	

	Dezafectarea cabina foraj , planseu, statii hidrofor
	Riscul modificării hidrodinamice şi hidrostatice a corpului de apă subterană
	Local
	Pe termen scurt
Accidental
	Reversibil
	Scăzută
	Puţin probabil
	Neglijabil
	Impact nesemnifictiv
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Demolarea rezervorului Racari 
	Contaminarea apelor subterane si de suprafata prin gestionarea neadecvata a deseurilor din demolari in punctele de lucru 
	Local
	Pe termen scurt
Accidental
	Reversibil
	Scăzută
	Puţin probabil
	Neglijabil
	Impact nesemnifictiv
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	FAZA DE EXECUTIE
	

	Execuţia fronturi de captare
	Riscul modificării hidrodinamice şi hidrostatice a corpului de apă subterană
Risc emisii poluanți în apă
Degradare calitate acvifer
	Local
	Pe termen scurt
Accidental
	Reversibil
	Medie
	Puţin probabil
	Minor
	Impact nesemnifictiv

	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Execuție /reabilitare GA
	Poluare accidentală corpuri de apă
	Local
	Pe termen scurt
	Reversibil
	Medie
	Puțin probabil
	Minor
	Impact nesemnifictiv
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Execuție /reabilitare SEAU
	Poluare accidentală corpuri de apă
	Local
	Pe termen scurt
	Reversibil
	Medie
	Puțin probabil
	Minor 
	Impact nesemnifictiv
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Rețele apă și apă uzată, aducțiuni, colectoare
	Poluare accidentală corpuri de apă

	Local
	Pe termen scurt

	Reversibil
	Scăzută
	Puțin probabil
	Neglijabil
	Impact nesemnifictiv

	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Captare ape subterane 
	Supraexploatare resursă apă
	Local
	Pe termen scurt
În condiții de secetă
	Reversibil
	Medie
	Puțin probabil
	Minor 
	Impact nesemnifictiv

	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	FAZA DE OPERARE
	

	Operare GA
	Contaminări accidentale
	Local
	Pe termen scurt

	Reversibil
	Medie
	Putin Probabil

	Minor
	Nu este cazul
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare rețele alimentare/aducțiuni
	Pierderi apă
	Local
	Pe termen lung
Permanent
	Reversibil
	Scăzută
	Puțin probabil
	Neglijabil
	Nu este cazul
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare rețele canalizare și colectori
	Scurgeri/infiltrări ape uzate și contaminarea accidentală a corpuri de apă
	Local
	Pe termen scurt
Accidental
	Reversibil
	Scăzută
	Puțin probabil
	Neglijabil
	Nu este cazul
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare SEAU
	Poluare de apa accidentala. Scurgeri de apa insuficient epurata 
	Local
	Pe termen scurt
Accidental
	Reverzibil
	Medie
	Putin Probabil

	Minor
	Impact nesemnificativ
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.



	
Nota Obiectivul lucrarilor este de a proteja atat calitatea apelor de suprafata cat si calitatea apelor subterane. Astfel, prin masurile constructie adoptrate, prin tehnologia de executie si de exploatare care se vor aplica in conformitate cu legislatia in vigoare, se reduce la minim probabilitatea de aparitie a impactului asupra apelor, atat in perioada de executie cat si in perioada de operare. Nu se vor evacua in mediu ape cu incarcatura poluanta. ln statia de epurare intra ape uzate menajere cu caracteristici conform NTPA 002/2005. Dupa epurarea mecano-biologica apa va avea caracteristicile mnform NTPA 001/2005.
În etapa de operare pentru interventiile care genereaza reducerea incarcarii cu poluanti si reducerea pierderilor de apa  se inregistreaza un efect pozitiv.
· [bookmark: _Toc442521375][bookmark: _Toc444411625][bookmark: _Toc444412767][bookmark: _Toc448417801]Extinderea impactului 
Se va limita la zona în care este amplasat proiectul 
· Magnitudinea si complexitatea impactului 
Magnitudinea impactului este medie si de complexitate redusă, manifestandu-se numai pe perioada de realizare a lucrărilor, in zonele vizate de proiect, din intravilanul si extravilanul județului Dâmbovița.
· [bookmark: _Toc442521377][bookmark: _Toc444411627][bookmark: _Toc444412769][bookmark: _Toc448417803]Probabilitatea impactului 
Pe perioada de execuție a proiectului, impactul asupra apei este limitat la zonele unde se realizeaza lucrări. 
Prin masurile constructive adoptate, prin tehnologia de execuție si regulamentele de exploatare, care se vor aplica  in conformitate  cu  legislatia  in vigoare,  se reduce la minim  probabilitatea de  aparitie  a unui impact negativ asupra apei in perioada de exploatare.
Impactul semnificativ este puţin probabil să apară in cazul scurgerilor accidentale, acest tip de efect putând determina distrugerea sau degradarea corpurilor de apa doar in cazul aparitiei unor accidente majore, care sa elibereze cantitati mari de substante periculoase cu potential de alterare a apelor de suprafata. Privind poluarea accidentala a corpurilor de apă din partea statiilor de epurare mentionăm că la capitolul 13 situatii de risc au fost analizate accidentele potențiale  care pot contamina corpurile de apă subterane și cursurile de apă de suprafață și tot la acest capitol au fost incluse măsuri de prevenire a impactului.
· [bookmark: _Toc442521378][bookmark: _Toc444411628][bookmark: _Toc444412770][bookmark: _Toc448417804]Durata, frecvență si reversibilitatea impactului 
Pe perioada de execuție și operare a lucrarilor, în cazul aparitiei unei poluari accidentale, impactul negativ se va manifesta pe o perioada scurta de timp, reversibil.
În condițiile aplicării tuturor măsurilor de reducere a impactului propuse, se poate aprecia ca implementarea și functionarea obiectivului analizat nu va induce dezechilibre în dinamica naturala a componentei hidrice, nici la nivel cantitativ, nici la nivel calitativ. În cadrul acestor proiecte impactul negativ este de regulă de scurtă durată și cu manifestare locală, asociat etapei de execuţie a lucrărilor, specifică oricăror organizări de șantier, în timp ce pe durata funcţionării investiţiilor propuse prin proiect, impactul asociat este unul vădit pozitiv, contribuind la îmbunătăţirea modalităţii de gestionare a resurselor de apă, la managementul eficient şi performant al apelor uzate, creând premisele unei calităţii crescute a vieţii.
Efectul temporar asupra corpurilor de apă  
Realizarea lucrărilor necesare dezvoltării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita nu va avea impact semnificativ asupra corpurilor de apă deoarece vor fi folosite utilaje şi tehnologii moderne de lucru. In perioada realizării lucrărilor de construcţie nu se va modifica regimul de curgere al râurilor, adâncimea şi turbiditatea apei, concentraţia oxigenului dizolvat. 	
Materialele de construcţie şi deşeurile vor fi depozitate in spaţii special amenajate in cadrul organizărilor de şantier, la distanţă de albiile minore ale râurilor, astfel încât să nu existe pericolul pătrunderii lor in apă
[bookmark: _Toc19544067]Pe perioada de operare doar situatiiile exceptionale pot duce la poluarea corpurilor de apă.  Având în vedere că instalațiile STAP si SEAU  sunt moderne impactul semnificativ este puţin probabil să apară. Prin respectarea tuturor măsurilor de organizare, funcționare a obiectivelor SEAU si STAP, precum şi a prevederilor din domeniul protecției mediului, protecției şi securitătii muncii, poluările accidentale cu impact semnificativ asupra apelor și solului pot fi  prevenite şi vor fi evitate. Se vor respecta prevederile planului de prevenire și combatere a poluării accidentale; În cazul poluarilor accidentale se vor lua măsuri de înlăturare rapidă a poluantului. Mai multe detalii se regasesc in cap 13 Situatii de risc.
7.1.2. Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra APEI

In  faza  de  constructie,  in  scopul  reducerii  sau  chiar  al  eliminării  riscurilor  de  poluare  a  apei,  se impun următoarele masuri: 
Măsuri pentru protecţia sanitară a resurselor de apa integrate in proiect:.
· [bookmark: _Hlk27515166]Lucrarile de excavare nu se vor executa în conditii meteorologice extreme, 
· Se va acorda o atenţie specială respectării cu strictețe a tehnologiei de execuție a puţurilor prin izolarea şi cimentarea coloanei asftfel incât acviferul din stratele superioare să nu constituie surse de poluare pentru aviferul de adancime din care se captează apa;
· Se vor respecta toate prevederile studiului hidrogeologic relativ la execuţia puţului;
· Instalarea de grătare, în special pentru lucrările executate în locurile în panta ca protecţie contra eroziunii;
· Utilizarea, pentru prevenirea formării de praf în zonele de lucru, de apă pentru stropiri
· Gestionarea adecvată a deşeurilor în punctele de lucru;
· Terenurile afectate pe perioada de execuție a lucrărilor vor fi semnalizate și marcate,
· Pe perioada de execuție a lucrărilor se vor minimiza maxim posibil suprafețele de teren ocupate temporar,
· Lucrările de refacere a amplasamentului se vor executa imediat după finalizarea lucrărilor pentru toate amplasamentele care fac obiectul proiectului,
· Identificarea de trasee pentru mijloacele de transport și utilaje cat mai departe de zonele locuite, acolo unde este posibil,
· Constructorul va aplica proceduri şi măsuri de prevenire a poluărilor accidentale conform prevederilor legale.
· Măsuri pentru executia SEAU sau extinderea celor existente: 
· Lucrările de excavare nu trebuie executate în condiţii meteorologice extreme (ploaie, vânt puternic) SEAU existentă se va menţine cel puţin parţial în funcţiune în cazul construirii unei noi SEAU pe acelaşi amplasament sau în cazul reabilitării, SEAU se va menţine parţial în funcţiune
· În vederea prevenirii formării de praf în zonele de lucru se va utiliza apă netratata pentru stropiri. 
· Gestionarea adecvată a deşeurilor în punctele de lucru
In faza de exploatare, in  scopul  reducerii  sau  chiar  al  eliminării  riscurilor  de  poluare  a  apei,  se impun următoarele masuri: 
· În cazul operării forajelor de captare apă potabilă noi propuse  :
· Delimitarea zonelor de protecţie sanitară cu regim sever în jurul puţului suplimentar,
· Testarea periodică a calităţii apei subterane captate prin analize specifice,
· Măsurarea şi înregistrarea nivelurilor hidrodinamice şi hidrostatice ale apei subterane pentru a detecta modificările de debit şi evidenţe ale parametrilor calitativi. În cazul unor modificări semnificative se vor realiza investigaţii suplimentare pentru identificarea cauzei şi pentru a adopta măsurile adecvate,
· Impunerea de restricţii privind cantitatea de apă subterană captată în cazul modificărilor semnificative ale parametrilor acviferului.

· [bookmark: _Toc529818235][bookmark: _Toc530517788]In cazul operării sistemelor de alimentare şi canalizare:
· Delimitarea zonelor de protecţie sanitară cu regim sever în jurul SPA, gospodăriilor de apă precum şi de-a lungul conductelor de aducţiune,
· La punerea în funcţiune a obiectivelor investiţiei se vor actualiza Regulamentele de funcţionare - exploatare, întreţinere şi Planurile de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale pentru toate obiectele componente,
· Verificarea periodică a integritării rezervoarelor de preparare a hipocloritului de sodiu şi a conductelor de injecţie aferente noilor staţii de clorinare ce se vor realiza prin proiect 
· Operatorul sistemului de canalizare va accepta în reţeaua de canalizare numai ape uzate conforme cu valorile limita stabilite de Normativul NTPA 002/2002,
· Masuri de control şi de reducere a evacuarilor industriale în reteaua de canalizare, implementate de operatorul retelei,
· Operatorul va realiza inspecţii periodice ale reţelei de canalizare pentru detectarea în timp util a disfuncţionalităţilor şi adoptarea măsurilor necesare pentru remediere,
· Atât pe durata execuţiei lucrărilor, cât şi după punerea în funcţiune a obiectivelor propuse se va avea în vedere respectarea prevederilor legislaţiei în domeniul gospodăririi apelor privind zonele de protecţie sanitară.
Măsuri pentru operarea  SEAU:
· Beneficiarul va respecta toate conditiile impuse de către Administratia Bazinala de Apa Buzau Ialomita si Arges Vedea  prin Avizul de gospodarire a apelor.
· Implementarea unui program de monitorizare pentru apa subterană (de mică adâncime) din zona SEAU pentru identificarea modificărilor calitative care pot fi cauzate de scurgeri de ape uzate sau produse poluante, pe amplasamentul SEAU; în general se recomandă cel puţin două puţuri de monitorizare, amplasate în amonte şi în aval de SEAU, pe direcţia de curgerea apei subterane de mica adâncime   
· Implementarea, de către operatorul SEAU, a unui program de inspecţie şi control a unităţilor industriale care evacuează ape uzate in reţeaua de canalizare (ex. starea tehnică a instalaţiilor de pre-epurare, obligaţia modernizării tehnologiei echipamentelor şi instalaţiilor de pre-epurare, contorizarea debitelor apelor uzate, auto-monitorizare). 
· Planuri de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale pentru amplasamentele unităţilor industriale. 
· Inspecţii periodice ale reţelei de canalizare pentru detectarea în timp util a disfuncţionalităţilor şi adoptarea măsurilor necesare pentru remediere

7.2 [bookmark: _Toc138091494][bookmark: _Toc143770876]AERUl/MIROS 
În perioada de executie
In perioada execuţiei lucrărilor de construcţie la infrastructura de apă şi de apă uzată, aerul poate fi poluat ca urmare a activităţilor desfăşurate in cadrul organizărilor de şantier, in cadrul fronturilor de lucru şi pe principalele drumuri de acces către amplasamentul proiectului. Perioada de constructie este caracterizata de prezenta unor debite masice ale poluantilor mai mari decat in perioada de exploatare, dar care nu depasesc limitele admise.	
Sursele principale și poluanții atmosferici caracteristici perioadei de construcție vor fi reprezentate de:
· manevrarea pământului: săpături, umpluturi, terasamente – emisii de pulberi, local din dezafectarea unor conducte pot contine filosilicati fibrosi;
· transportul și depozitarea materialelor – emisii de pulberi;
· manevrarea deșeurilor de construcție – emisii de pulberi, local din dezafectarea unor conducte pot contine filosilicati fibrosi;
· lucrări de construcții: inclusiv sudura, vopsire – emisii de pulberi, NOx, CO, compuși organici volatili (COV);
· funcționarea echipamentelor motorizate utilizate pentru realizarea săpăturilor, umpluturilor, compactării și pentru transportul materialelor – emisii de NOx, SO2, CO, particule cu conținut de metale (Cd, Cu, Cr, Ni, Se, Zn), COV;
· montajul instalațiilor – emisii de pulberi in principal la care se pot adauga si altele functie de operatiile utilizate (suduri, vopsiri, etc);
· mirosuri generate pe amplasamentul SEAU existente, ca urmare a operatiunilor de manipulare in vederea evcuarii si transportului namolului si a altor tipuri de deseuri rezultate din procesul de epurare.
Poluarea aerului se va produce in special in perioada realizării lucrărilor de decopertare / recopertare, a excavaţiilor şi umpluturilor, ca urmare a manevrării pământului şi a traficului pentru transportul pământului, dar este temporar şi reversibil. Lucrările se vor realiza pe tronsoane tehnologice, fapt ce va implica deplasarea periodica a fronturilor de lucru.
Emisiile datorate arderii combustibililor cuprind poluanti comuni (NOx, SO2, CO, particule), emisiile de praf variaza adesea substantial de la o zi la alta, depinzand de nivelul activitatii, de specificul operatiilor si de conditiile meteorologice. Utilajele se deplaseaza pe distante reduse, in zona fronturilor de lucru.
Emisiile de poluanti scad cu cat performantele motorului sunt mai avansate, tendinta la ora actuala in lume fiind fabricarea de motoare cu consumuri cat mai mici pe unitatea de putere si cu un control cat mai restrictiv al emisiilor.
Sursele specifice perioadei de construcție vor fi surse de suprafață, deschise, libere. Funcționarea acestora va fi intermitenta, în funcție de programul de lucru și de graficul lucrărilor. După finalizarea lucrărilor de construcție, sursele de poluare menționate mai sus se vor reduce semnificativ.
Trebuie precizat ca alegerea utilajelor, organizarea santierului, tehnologia de executie, fluxul lucrarilor, toate acestea constituie elemente importante in minimizarea impactului asupra aerului
Surselor caracteristice activitatilor de pe amplasamentul lucrarilor propuse nu li se pot asocia concentratii in emisie, fiind surse libere, deschise.
Prin urmare, nu se impune realizarea unor instalatii pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera, cu exceptia celor cu care sunt dotate utilajele/vehiculele utilizate in realizarea lucrarilor si care se supun reglementarilor specifice.
Impactul produs asupra mediului prin activitatile de executie propuse va fi redus deoarece perioada de constructie este relativ scurta, specificul activitatii nu implica un impact asupra aerului, echipamentele si utilajele utilizate vor fi performante, corespunzatoare, iar masurile prevazute au ca scop reducerea si eliminarea oricarui potential impact asupra calitatii aerului.
În perioada  de operare
Sursele de poluare a aerului caracteristice perioadei de operare a obiectivelor din cadrul sistemelor de alimentare cu apa și canalizare sunt:
· surse mobile de ardere reprezentate de parcuri auto;
· surse de gaze cu efect de sera;
· surse de mirosuri neplacute.
, Poluanții caracteristici surselor mobile sunt următorii:
· poluanți rezultați din arderea combustibililor fosili în surse mobile: NOx, SOx (inclusiv protoxid de azot N2O), CO2,CO, CH4, COVnm (compuși organici volatili nemetalici), particule (PM10 și PM2,5), metale (Pb, Cd, Cr, Cu, Ni, Se, Zn), NH3 (amoniac), HAP (hidrocarburi aromatice policiclice);
· mirosurile neplacute, inclusiv NH3 si H2S, pot fi generate pe amplasamentul SEAU, SPAU, pe traseele de transport namoluri si alte tipuri de deseuri rezultate din exploatarea retelelor de canalizare si SEAU. Emisii accidentale de Clor care pot să apară in incinta STAP
· gazele cu efect de sera. (Emisii directe:Emisiile de metan (CH4) provenite din procesul de tratare al apei uzate si de la gestionarea  namolului  in incinta statiilor de epurare ape uzate și Emisii indirecte:Emisii de CO2 provenite din consumul de energie electrica; Emisii CO2 provenite din transportul si eliminarea/valorificarea namolului)

Local, pot aparea schimbari de conducte de azbociment care pot genera emisii de pulberi continand filosilicati fibrosi. Ele vor face obiectul masurilor specifice din HG nr. 124/2003 privind prevenirea, reducerea şi controlul poluării mediului cu azbest, cu modificarile si completarile ulterioare, a HG nr. 1875/2005 privind protectia sanatatii si securitatii lucratorilor fata de riscurile datorate expunerii la azbest, deseurile rezultate urmand a fi tratate ca deseuri care contin azbociment. 
În perioada de exploatare, principala sursa de mirosuri la o statie de epurare poate varia functie de sistemul de epurare, vechimea statiei de epurare, temperatura mediului, perioada de retentie a apei uzate in retelele de canalizare, perioada de stocare pe amplasament a retinerilor de la gratare, a rezidurilor, a namolului deshidratat de la statia de epurare.
Statiile de epurare vor avea un proces tehnologic automatizat complet, supervizat si controlat de la Centrele de Operare prin sistemul SCADA de personal calificat. Echipamentul de automatizare va asista activitatile personalului de exploatare si intretinere, prin intermediul functiilor automate si a programelor. Apele uzate menajere vor fi tratate si evacuate in receptorul natural cu incadrarea in legislatia in vigoare (HG 352/2005, NTPA 001)
În plus, documentațiile de atribuire vor conține prevederea expresă de construire a unor filtre de tratare a aerului din clădirile treptei primare (grătare rare, grătare fine, deznisipatoare, spălător de nisip, stație de pompare apă brută) și cea de deshidratare (filtre presă cu plăci pentru deshidratare nămol exces, containere stocare nămol exces). 
De asemenea se va specifica expres, faptul că nu se va realiza stocarea nămolului deshidratat și a altor reziduuri pe amplasamente, ci numai în containere amplasate în interiorul clădirilor ventilate mecanic, ce beneficiază de dezodorizarea aerului. 
Pe tot conturul amplasamentelor se vor amplasa arbuști de protecție ce vor delimita, pe tot parcursul anului, spațiul interior de cel exterior.
Datorită  distanțelor de la SEAU față de locuințele din jur si măsurile / dotările propuse pentru filtrarea aerului și reducerea mirosurilor, considerăm că eventualul disconfort va fi mult redus.
In sistemele de canalizare problemele de miros pot surveni in zonele in care se produce antrenarea materiilor organice in timpul perioadelor cu debit crescut. In zonele in care retele de canalizare au panta mica de scurgere poate avea loc decantarea.
Prin specificul activitatii de exploatare a retelelor de canalizare nu preconizam un impact semnificativ asupra calitatii aerului.

Avand in vedere procesul tehnologic al stațiilor de epurare, faptul ca sunt prevăzute ca stații de epurare corespunzatoare si conforme, cantitatea si calitatea namolului deshidratat rezultat si perioada maxima de stocare a acestuia consideram faptul ca in conditii normale de functionare si intretinere, statiile de epurare nu vor prezenta un impact asupra calitatii aerului atmosferic.
Impactul potențial al activităților din etapa de operare a lucrărilor asupra calității aerului va fi local și de intensitate redusa, limitat, în general, la perimetrul amplasamentelor.

Substanţe toxice şi periculoase
Un potenţial impact cumulat poate apărea în faza de operare a sistemelor de apă şi apă uzată. Substanţe toxice şi periculoase sunt folosite în cazul operării gospodăriilor de tratare a apei, respectiv clorul  molecular gazos  şi soluţia de hipolorit de sodiu (NaOCl), 6 % clor. 
Hipocloritul de sodiu intră sub incidenţa prevederilor Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase (Legea 59/2016) respectiv: este menţionat în anexa nr. 1 (partea a 2 a) la Poziţia 41 Amestecurile (*) de hipoclorit de sodiu clasificate ca periculoase pentru mediul acvatic - pericol acut, categoria 1 [H400] care conţin mai puţin de 5% clor activ şi neclasificate în niciuna dintre celelalte categorii de pericole din partea 1 din anexa nr. 1. Cantităţile relevante pentru încadrarea amplasamentelor de nivel inferior: 200 tone şi superior: 500 tone.
Monitorizarea calităţii aerului în judeţul Dambovita este urmărită prin măsurări continue şi discontinui în sistem automat şi manual, efectuate în puncte amplasate în zone reprezentative judeţului. Dotările standard pentru staţiile automate 
• BC 1 -  statie de fond urban, situata in Dambovita – str. Razboieni nr. 11; • BC 2 - = statie de fond industrial, situata in Dambovita – str. Izvoare nr. 1 bis; • BC 3 -  statie de fond industrial, situata in Onesti – str. Cauciucului nr. 1.

	Factor mediu
	Impact activități existente/autorizate
	Impact proiect (execuție)
	Impact proiect (operare)
	Impact cumulat

	Aer
	Emisii difuze și mobile rezultate din activitățile industriale
Emisii mobile trafic rutier
Emisii mobile încălzire rezidențială (în sistem descentralizat)
Emisii difuze de la gestionarea nămolului de SEAU 
Emisii difuze la de execuție în curs de realizare a drumurilor nationale 
	Emisii difuze de la execuția săpăturilor/fundațiilor, decopertare sister rutier
Emisii mobile de la funcționarea vehiculelor de transport
	În codiții normale de operare a gospodăriilor de apă și a reţelelor de alimentare și canalizare nu se generează emisii în aer.

	În perioada de execuție poate apărea un  impact cumulat însă de scurtă durată și limitat ca zonă (lucrările se realizează progresiv). 
Nu există un impact cumulat cu realizarea lucrărilor de reabilitare a drumurilor nationale avand în vederea ca termenul de finalizare a acestora este anul 2020



EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI
„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dambovita, în perioada 2014-2020”                                                                  

Impactul potenţial asupra aerului este prezentat mai jos.
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7.2.1. Impactul potenţial asupra aerului/MIROSULUI 
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	Activitate
	Impact potential
	Natura impact
	Durata/ frecvența
	Reversabilitate
	Magnitudine
	Probabilitate aparitie
	Intensitate impact
	Impact cumulat
	Impact transfrontalier

	FAZA DE DEMOLARE
	

	Dezafectarea cabina foraj , planseu, statii hidrofor
	Emisii  de praf
	On site
	Termen scurt accidental
Se recomanda luarea de măsuri pentru limitarea producerii prafului în cazul demolărilor**
(A se vedea masuri de evitare impact aer)
	Reversibil
	Scăzută
	Sigur
	Minor
	Impact nesemnificativ  
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local. 

	Demolarea rezervorului Racari 
	Emisii  de praf
	On site
	Termen scurt accidental 
Se recomanda luarea de măsuri pentru limitarea producerii prafului în cazul demolărilor**
	Reversibil
	Scăzută
	Sigur
	Minor
	Impact nesemnificativ  
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	FAZA DE EXECUTIE
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lucrări execuţie  săpături/ fundații
	Poluare aer cu particulele în suspensie şi particule cu diametre aerodinamice
	On site
	Termen scurt doar pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Scăzută
	Sigur
	Minor
	Impact nesemnificativ  
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Trafic asociat organizării de șantier
	Poluare aer cu emisii de particule de la motoarele diesel
	Local
	Termen scurt doar pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Medie
	Sigur
	Minor 
	Impact nesemnificativ  
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Pozarea conductelor/ Construirea clădirilor GA
Construirea SEAU
	Emisii specifice operaţiilor de sudură și de construcții
	On site
	Termen scurt doar pe perioada lucrărilor 
	Reversibil
	Scăzută
	Sigur
	Minor
	Impact nesemnificativ  
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Lucrări reabilitare rețele canalizare
	Mirosuri neplăcute de la sedimente
	On site
	Termen scurt
Pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Scăzută
	Puțin probabil
	Neglijabil
	Impact nesemnificativ. 
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local.

	FAZA DE OPERARE 
	

	Captare apă din surse subterane
	Nu se generează emisii
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Nu este cazul.
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare gospodării de apă
	Emisii clor în cazul gestionării necorespunzătoare a acestuia
	On site
	Pe termen scurt/ spontan
	Reversibil
	Medie
	Puțin Probabil
	Minor
	Nu este cazul. 
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare rețele de alimentare și aducțiuni
	Emisii asociate și hidrogen de la acumularea de sedimente
	On site
	Pe termen scurt/mediu
Spontan
	Reversibil
	Medie
	Puțin probabil
	Minor
	Nu este cazul. 
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare rețele de canalizare și colectori
	Emisii amoniac (NH3) şi hidrogen sulfurat (H2S) din acumularea de materiale şi sedimente în conducte / Mirosuri din acumulare  sedimente în rețea  canalizare
	Local
	Pe termen scurt/mediu

Spontan
	Reversibil
	Medie
	Puțin probabil
	Minor
	Nu este cazul. 
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare SEAU
	hidrogenul sulfurat (H2S), bioxidul de carbon (CO2) şi metanul (CH4)/ Mirosuri de la procesele statiei si de la linia nămolului
	Local 
	Pe termen scurt/mediu

Spontan
	Reversibil
	Medie
	Probabil 
	Moderat
	Impact nesemnificativ  
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.


· Extinderea impactului 
Nu  exista  riscul  de  a  afecta  calitatea  aerului  si  climei,  cu  atât  mai  mult  nu  exista  riscul  de  extindere a impactului. 
· Magnitudinea si complexitatea impactului 
Magnitudinea impactului este medie si de complexitate redusă, manifestandu-se numai local, in zonele vizate de proiect, din intravilanul si extravilanul localităților din  județului Dâmbovița.
· Probabilitatea impactului 
Pe perioada de execuție a proiectului, impactul asupra aerului este limitat la zonele unde se realizeaza lucrări. 
Prin masurile constructive adoptate, prin tehnologia de execuție si regulamentele de exploatare, care se vor aplica  in conformitate  cu  legislatia  in vigoare,  se reduce la minim  probabilitatea de  aparitie  a unui impact negativ asupra aerului in perioada de exploatare.
· Durata, frecvență si reversibilitatea impactului 
Pe perioada de execuție a lucrrailor, emisiile in aer pot sa apara spontan, pe o perioada scurta de timp, reversibil.
Se apreciaza ca emisiile in aer pe perioada de execuție si operare a lucrărilor sunt reduse ca intensitate, afecteaza arii reduse ca suprafață și se suprapun peste emisii de aceeași natură, nedirijate, din alte activități umane.

	
7.2.2. Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului 

Utilajele care vor functiona in perioada de execuție vor respecta normele de poluare impuse.
Lucrările organizarii de şantier vor fi corect concepute şi executate, cu dotări moderne care sa reducă emisia de noxe în aer, apa şi pe sol. Concentrarea lor intr-un singur amplasament este benefica, diminuând zonele de impact şi favorizând o exploatare controlata şi corecta.
Se recomandă următoarele masuri de diminuare a impactului pentru perioada de demolare:
Montarea în zonele de lucru a unor ecrane de protecție care să limiteze împrăștierea prafului în spa􀎌iul înconjurător;
· Stropiri cu apă a elementelor care urmează să fie demolate parțial;
· Utilizarea de instalații speciale de absorbție a prefului;
· Personalul muncitor va purta echipament special de protecție contra inhălării de praf.

Se recomanda următoarele masuri pentru perioada de execuție:
· amenajarea de platforme speciale pentru depozitarea materialelor, a utilajelor si deseurilor
· activitatile care produc mult praf vor fi reduse in perioadele cu vant puternic sau se va urmari o umectare a suprafetelor
· verificarea periodica a utilajelor si mijloacelor de transport in ceea ce priveste nivelul de emisii de monoxid de carbon si a altor gaze de esapament si punerea in functiune numai după remedierea eventualelor defectiuni. In acest sens, unitatile de constructii vor trebui sa se doteze cu aparatura de testare necesară si sa efectueze reviziile la utilajele si mijloacele de transport, conform instructiunilor specifice
· O măsură pentru faza de execuție o reprezintă obligativitatea operatorului de a elabora proceduri pentru manipularea corespunzătoare a sedimentelor din rețelele existente

Pe perioada de exploatare, se recomanda următoarele masuri:
· Inspectii  periodice  si  operatii  de  decolmatare  a  rețelei  de  canalizare,  in  special  in  cazul conductelor cu curgere gravitaționala, pentru a preveni emisiile de hidrogen sulfurat;
· Inspectii periodice ale rețelei de canalizare pentru a se detecta la tip orice disfunctionalitati si adoptarea masurilor corective adecvate pentru evitarea mirosurilor neplacute.
· Inspecții periodice ale rețelei de canalizare pentru a se detecta la timp orice disfuncționalități şi adoptarea masurilor corective adecvate pentru evitarea mirosurilor neplăcute

În cazul gospodăriiilor de apă:
· Proceduri pentru manipularea în siguranta a recipientelor cu hipoclorit de sodiu
· Plantarea de vegetatie (arbori/arbusti) pe perimetrul amplasamentelor gospodăriilor de apă
· Proceduri pentru manipularea în siguranţă a recipientelor cu clor; 
În cazul stațiile de epurare ape uzate se recomanda următoarele masuri:
· Bazinele stațiilor de epurare se vor realiza cu bazine acoperite. În plus, documentațiile de atribuire va conține prevederea expresă de construire a unor filtre de tratare a aerului din clădirile treptei primare (grătare rare, grătare fine, deznisipatoare, spălător de nisip, stație de pompare apă brută) și cea de deshidratare (filtre presă cu plăci pentru deshidratare nămol exces, containere stocare nămol exces). De asemenea se va specifica expres, faptul că nu se va realiza stocarea nămolului deshidratat și a altor reziduuri pe amplasamente, ci numai în containere amplasate în interiorul clădirilor ventilate mecanic, ce beneficiază de dezodorizarea aerului. Pe tot conturul amplasamentelor se vor amplasa arbuști de protecție ce vor delimita, pe tot parcursul anului, spațiul interior de cel exterior.

· Proceduri pentru operarea în condiţii de siguranţă a echipamentelor destinate dezinfecţiei cu clor.
**Măsuri pentru limitarea producerii prafului în cazul demolărilor, prin următoarele:
· Montarea în zonele de lucru a unor ecrane de protecție care să limiteze împrătierea prafului în spațiul înconjurător;
· Stropiri cu apă a elementelor care urmează să fie demolate parțial;
· Utilizarea de instalații speciale de absorbție a prafului;
· Personalul muncitor va purta echipament special de protec􀎌ie contra inhalării de praf.
7.3 [bookmark: _Toc19544068][bookmark: _Toc138091495][bookmark: _Toc143770877]SOL ȘI SUBSOL
Odata cu implementarea proiectului are loc exercitarea unui impact asupra componentei sol, impact care este de natura duala, si anume:
· din activitatile de decopertare, un impact de natura fizica;
· din activitatile de contaminare, un impact de natura chimica.
Lucrarile de pe amplasament vor exercita, in faza de constructie - un impact direct asupra componentei sol prin inlaturarea stratului edafic, prin fenomenul de tasare, care are efect asupra aeratiei solului si prin infiltratiile carburantilor si lubrifiantilor provenite din scurgerile accidentale de la vehiculele aflate in dotare. Trebuie mentionat ca dupa executia lucrarilor de excavare si pozare a infrastructurii de apa si apa uzata, solul rezultat din sapaturi va fi utilizat in lucrarile de rambleiere a santurilor, gropilor formate, astfel incat intr-o perioada relative scurta de timp structura edafica va fi refacuta, iar vegetatia se va instala la partea superioara. 
Realizarea proiectului, datorita faptului ca se va face in mod organizat nu va reprezenta un impact negativ major asupra componentei geologice.
Evaluarea impactului cumulat asupra factorului de mediu sol
[bookmark: _Toc442521360][bookmark: _Toc444411608][bookmark: _Toc444412750][bookmark: _Toc448417808]
Principalele posibilităţi de apariţie a unui impact cumulat în cazul factorului de mediu sol/subsol sunt :
· scoaterea din circuitul agricol şi/sau forestier, 
· modificarea structurii profilurilor de sol în urma lucrărilor de construcţii şi izolarea unor suprafete de sol de circuitele naturale. 
[bookmark: _Toc138091558][bookmark: _Toc143778022]Tabel 51 Suprafete ocupate de investitiile proiectului si folosinta actuala a terenurilor
	[bookmark: _Hlk137725876]CL
	Suprafete ocupate definitiv (ha)
	Suprafete ocupate temporar (ha)
	Folosinta actuala  

	CL1 - Surse de apa, rezervoare, statii de clorinare, statii pompare, aductiuni pentru Targoviste, Aninoasa, Sotanga, Vulcana Bai, Dragomiresti, Tatarani, Vacaresti, Persinari
	3,19
	4,11
	Teren aflat în zona căilor de comunicație rutieră (drum național, drum județean și drum cumunal)

	CL2 - Surse de apa, rezervoare, statii de clorinare, statii pompare, aductiuni pentru Titu, Contesti, Racari, Lunguletu, Potlogi, Odobesti, Ciocanesti, Slobozia Moara, Produlesti
	3,54
	12,11
	Teren aflat în zona căilor de comunicație rutieră (drum național, drum județean și drum cumunal)

	CL3 - Surse de apa, rezervoare, statii de clorinare, statii pompare, aductiuni pentru Hulubesti, Gura Foii, Dragodana, Mogosani, Matasaru, Crangurile, Petresti, Morteni, Visina, Ludesti
	3,70
	18,93
	Teren aflat în zona căilor de comunicație rutieră (drum național, drum județean și drum cumunal)

	CL 4 -  Surse de apa, rezervoare, statii de clorinare, statii pompare, aductiuni pentru Butimanu, Niculesti, Dobra, Bucsani, Baleni, Finta.
	2,00
	6,70
	Teren aflat în zona căilor de comunicație rutieră (drum național, drum județean și drum cumunal)

	CL 5 -  Surse de apa, rezervoare, statii de clorinare, statii pompare, aductiuni pentru Pucioasa, Fieni, Buciumeni, Moroeni, Pietrosita, Glodeni, Malu cu Flori
	15,22
	0,75
	Teren aflat în zona căilor de comunicație rutieră (drum național, drum județean și drum cumunal)

	CL 6 -   Extindere si realizare statii de epurare in Fieni, Racari, Nucet, Baleni, Matasaru, Corbii Mari, Finta, Morteni, Visina, Potlogi, Targoviste, Gaesti, Titu.
	2,11
	3,89
	Teren aflat în zona căilor de comunicație rutieră (drum național, drum județean și drum cumunal)

	CL7 - Realizare statie de tratare Valea Lunga
	0,47
	0
	Teren intravilan si extravilan neproductiv si teren faneata extravilan; Conform PUG: zona pentru circulatie rutiera 

	CL8 - Reabilitarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Targoviste, Aninoasa, Ulmi, Sotanga.
	0,003
	11,32
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	CL 9 - Reabilitarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Pucioasa, Fieni, Moroeni, Pietrosita, Buciumeni
	0,62
	54,8
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	CL10 - Extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare  in Razvad, Gura Ocnitei, Ocnita, Glodeni
	0,50
	30,32
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	CL 11 -  Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Moreni, Iedera, Valea Lunga
	0,06
	27,45
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	CL12 - Extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Vulcana Bai, Vulcana Pândele, Branesti
	0,6
	20,15
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	CL13 - Extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Dragomiresti, Manesti, Tatarani
	0,58
	46,80
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	CL14 – Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Nucet, Persinari, Văcăreşti, Lucieni, Ludesti
	0,4
	44,03
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	CL15 - Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Hulubesti, Potlogi, Odobesti, Corbii Mari,  Dragodana, Gura Foii*, Cobia, Mogosani, Matasaru
	0,96
	115,06
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	CL16 - Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Produlesti, Braniştea, Conteşti
	0,08
	72,09
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	CL17 - Reabilitarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Vişina, Morteni, Petresti, Malu cu Flori*
	0,08
	18,66
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	CL18 - Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa si canalizare in Baleni, Bucsani, Finta
	0,06
	52,09
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	CL19 - Infiintarea si extinderea reţelelor de alimentare cu apa in Butimanu, Niculesti, Ciocăneşti
	0,08
	25,12
	Teren intravilan si extravilan neproductiv (DN, DJ, drumuri locale); Conform PUG: cai de comunicare rutiera si amenajari aferente

	TOTAL
	34,23
	564,38
	 


*Localitati in care sunt propuse investitii numai pentru infrastructura de apa
 Suprafața totală afectată de execuția lucrărilor este de 598,62 hectare din care 94,28 % va fi ocupată temporar pe perioada de executie de lucrărilor (564,38 ha) și 5,71% din total suprafeței va fi ocupată definitiv (34,23 ha). Cea mai mare parte a investițiilor, care necesită ocuparea definitiva a terenului (respectiv GA, fronturi de captare, SEAU) reprezintă extinderi ale unor investiții existente prin urmare destinația terenului nu se va schimba. Deoarece suprafaţa ocupată permanent de lucrări reprezintă un procent foarte mic din zona analizată, iar spaţiile afectate temporar vor fi refăcute cu solul fertil excavat la inceperea lucrărilor de construcţie, impactul asupra solului nu va fi semnificativ.
[bookmark: _Toc513816594][bookmark: _Toc528668217][bookmark: _Toc525802252][bookmark: _Toc525557874][bookmark: _Toc521533092][bookmark: _Toc514282823][bookmark: _Toc514275603][bookmark: _Toc514251313]Evaluarea impactului cumulat generat de gestionarea deşeurilor (a nămolurilor rezultate de la SEAU și STAP
Prin proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Dambovita, in perioada 2014-2020 se vor realiza urmatoarele investitii:
[bookmark: _Toc66266276][bookmark: _Toc138091559][bookmark: _Toc143778023]                                                                                                         Tabel 52 Investitii propuse pentru perioada 2014 - 2020
	Nr. crt
	Investitie propusa
	Descriere investitie
	Total in amplasament dupa implementare

	1.
	Extindere SEAU Baleni
	Extindere capacitate existenta de epurare cu 6.838 l.e.
	Capacitate totala de epurare in amplasament 13.138 l.e.

	2.
	SEAU noua Nucet
	Statie de epurare noua de capacitate 6.615 l.e.
	Capacitate totala de epurare in amplasament 6.615 l.e.

	3.
	Extindere SEAU Morteni
	Extindere capacitate de epurare cu 1.520 l.e.
	Capacitate totala de epurare in amplasament 2.713 l.e.

	4.
	Extindere SEAU Corbii Mari
	Extindere capacitate de epurare cu 2.252 l.e.
	Capacitate totala de epurare in amplasament 3.774 l.e.

	5.
	Extindere SEAU Potlogi
	Extindere capacitate de epurare cu 4.765 l.e.
	Capacitate totala de epurare in amplasament 6.464 l.e.

	6.
	Extindere SEAU Matasaru
	Extindere capacitate de epurare cu 3.885 l.e.
	Capacitate totala de epurare in amplasament 6.000 l.e.

	7.
	SEAU noua Racari
	Statie de epurare noua de capacitate 3.686 l.e.
	Capacitate totala de epurare in amplasament 3.686 l.e.

	8.
	Extindere SEAU Rascaeti
	Extindere capacitate de epurare cu 2.576 l.e.
	Capacitate totala de epurare in amplasament 4.573 l.e.

	9.
	Extindere platforme stocare namol la SEAU Targoviste
	Extindere capacitate de stocare namol cu 2.240m3 (1.600m2)
	Capacitate totala de stocare in amplasament 7.840m3 (existent -  5.600m3, 4.000m2)

	10.
	Extindere capacitate stocare namol la SEAU Fieni
	Extindere capacitate de stocare namol cu 280m3 (200m2)
	Capacitate totala de stocare in amplasament 770m3 (existent - 490m3, 350m2)

	11.
	Extindere capacitate stocare namol la SEAU Gaesti
	Extindere capacitate de stocare namol cu 980m3 (700m2)
	Capacitate totala de stocare in amplasament 1.736m3 (existent – 756m3, 540m2)

	12.
	Extindere capacitate stocare namol la SEAU Titu
	Extindere capacitate de stocare namol cu 1.400m3 (1.000m2)
	Capacitate totala de stocare in amplasament 2.058m3 (existent - 658m3, 470m2)



Principala preocupare în ceea ce priveşte deşeurile rezultate de la operarea sistemelor de apă şi apă uzată o reprezintă gestionarea nămolurilor rezultate de la staţiile de epurare ape uzate (SEAU) şi de la staţiile de tratate a apei potabile (STAP).
Nămolurile de la SEAU şi STAP pot genera un potenţial impact cumulat însă la nivelul judeţului s-a întocmit „Strategia de gestionare a nămolurilor”, care prevede o gestionare întegrată a nămolurilor.
Evolutia cantitatilor de namol a fost calculata pe baza prognozei populatiei (conform prognoza INS – Volumul I, Capitolul 7), a numarului de locuitori echivalenti, a incarcarilor specifice influente (60gCBO5/l.e. x zi), conform ATV-DVWK-A 131 A si ATV-DVWK-M 368 E.
Calculul cantitatilor de namol rezultate din statiile de epurare nou proiectate, pentru anul de dimensionare 2030, s-a facut pe baza standardului german ATV-DVWK-A 131 A. Aceste calcule sunt incluse in Volumul II – Anexe.
Evolutia cantitatilor de namol pentru perioada 2018 – 2048 este prezentata sunt prezentate în tabelul alaturat.
[bookmark: _Toc19288241][bookmark: _Toc22819639][bookmark: _Toc71065524][bookmark: _Toc138091560][bookmark: _Toc143778024]                                           Tabel 53. Evoluţia cantităţilor de nămol generate după implementare proiectului POIM
	Nr crt
	STATII DE EPURARE
	Unitate
	2024
	2025
	2026
	2030
	2038
	2047

	1
	SEAU TARGOVISTE SUD - 125.800 l.e.
	to/an
	12.586
	12.470
	12.202
	11.762
	10.890
	9.989

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	2.769
	2.743
	2.684
	2.588
	2.396
	2.198

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	11.654
	11.546
	11.298
	10.890
	10.084
	9.249

	2
	SEAU FIENI - 14.905 l.e.
	to/an
	1.357
	1.343
	1.306
	1.255
	1.166
	1.050

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	298
	295
	287
	276
	257
	231

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	1.256
	1.244
	1.209
	1.162
	1.080
	972

	3
	SEAU GAESTI - 20.400 l.e.
	to/an
	1.894
	1.877
	1.881
	1.814
	1.700
	1.548

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	417
	413
	414
	399
	374
	341

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	1.754
	1.738
	1.741
	1.680
	1.574
	1.434

	4
	SEAU MORENI - 26.700 l.e.
	to/an
	2.245
	2.222
	2.190
	2.102
	1.930
	1.750

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	494
	489
	482
	463
	425
	385

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	2.079
	2.058
	2.027
	1.947
	1.787
	1.621

	5
	SEAU PUCIOASA - 17.600 l.e.
	to/an
	1.524
	1.509
	1.393
	1.339
	1.234
	1.124

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	335
	332
	306
	295
	271
	247

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	1.411
	1.397
	1.289
	1.240
	1.143
	1.041

	6
	SEAU TITU - 18.700 l.e.
	to/an
	2.186
	2.166
	2.106
	2.030
	1.882
	1.727

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	481
	476
	463
	447
	414
	380

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	2.024
	2.005
	1.950
	1.880
	1.742
	1.599

	7
	SEAU BALENI - 13.138 l.e.
	to/an
	1.255
	1.242
	1.230
	1.180
	1.082
	979

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	276
	273
	271
	260
	238
	215

	 
	(extindere prin prezenta investitie)
	m3/an
	1.162
	1.150
	1.139
	1.092
	1.002
	906

	8
	SEAU BRANESTI - 4.800 l.e.
	to/an
	213
	211
	234
	225
	210
	189

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	43
	42
	47
	45
	42
	38

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	197
	195
	216
	208
	194
	175

	9
	SEAU COMISANI - 4.443 l.e.
	to/an
	350
	346
	343
	329
	302
	274

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	70
	69
	69
	66
	60
	55

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	324
	321
	318
	305
	280
	254

	10
	SEAU CORBII MARI - 3.774 l.e.
	to/an
	215
	213
	211
	202
	185
	168

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	47
	47
	46
	44
	41
	37

	 
	(in prezent nu este executata)
	m3/an
	199
	197
	195
	187
	172
	155

	11
	SEAU CRANGURILE DE JOS - 1.440 l.e.
	to/an
	93
	92
	91
	87
	80
	72

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	19
	18
	18
	17
	16
	14

	 
	(in prezent nu este executata)
	m3/an
	86
	85
	84
	81
	74
	67

	12
	SEAU PATROAIA VALE - 1.395 l.e.
	to/an
	77
	76
	75
	72
	66
	60

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	15
	15
	15
	14
	13
	12

	 
	(in prezent nu este finalizata)
	m3/an
	71
	70
	70
	67
	61
	55

	13
	SEAU VOIA - 600 l.e.
	to/an
	49
	48
	48
	46
	42
	38

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	11
	11
	10
	10
	9
	8

	 
	(in prezent nu este finalizata)-Crangurile
	m3/an
	45
	44
	44
	42
	39
	35

	14
	SEAU DOBRA - 1.800 l.e.
	to/an
	118
	117
	116
	111
	102
	92

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	24
	23
	23
	22
	20
	18

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	110
	109
	107
	103
	95
	86

	15
	SEAU MARCESTI - 1.800 l.e.
	to/an
	116
	115
	114
	109
	100
	91

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	26
	25
	25
	24
	22
	20

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	108
	107
	105
	101
	93
	84

	16
	SEAU DOICESTI - 4.500 l.e.
	to/an
	137
	153
	210
	202
	185
	167

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	27
	31
	42
	40
	37
	33

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	127
	142
	195
	187
	171
	155

	17
	SEAU GURA OCNITEI - 3.750 l.e.
	to/an
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 
	(descarcare in SEAU Targoviste din 2024)
	m3/an
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	18
	SEAU HULUBESTI - 3.500 l.e.
	to/an
	153
	151
	149
	143
	131
	119

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	31
	30
	30
	29
	26
	24

	 
	(in executie)
	m3/an
	141
	140
	138
	133
	122
	110

	19
	SEAU LUDESTI - 4.286 l.e.
	to/an
	179
	177
	175
	168
	154
	139

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	36
	35
	35
	34
	31
	28

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	165
	164
	162
	156
	143
	129

	20
	SEAU MATASARU - 6.000 l.e.
	to/an
	393
	389
	388
	372
	341
	309

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	86
	86
	85
	82
	75
	68

	 
	(extindere prin prezenta investitie)
	m3/an
	364
	360
	359
	344
	316
	286

	21
	SEAU MORTENI - 2.725 l.e.
	to/an
	180
	178
	176
	169
	155
	140

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	36
	36
	35
	34
	31
	28

	 
	(extindere prin prezenta investitie)
	m3/an
	167
	165
	163
	157
	143
	130

	22
	SEAU MOVILA - 4.484 l.e.
	to/an
	225
	223
	220
	211
	194
	175

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	45
	45
	44
	42
	39
	35

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	208
	206
	204
	196
	179
	162

	23
	SEAU NUCET - 6.615 l.e.
	to/an
	588
	582
	627
	601
	551
	499

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	129
	128
	128
	134
	124
	111

	 
	(se va construi prin prezenta investitie)
	m3/an
	544
	539
	539
	563
	522
	467

	24
	SEAU ODOBESTI - 1.700 l.e.
	to/an
	156
	154
	153
	146
	134
	121

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	31
	31
	31
	29
	27
	24

	 
	(construita, nu este pusa in functiune)
	m3/an
	144
	143
	141
	136
	124
	112

	25
	SEAU PERSINARI - 2.940 l.e.
	to/an
	176
	175
	173
	166
	152
	138

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	35
	35
	35
	33
	30
	28

	 
	(in executie)
	m3/an
	163
	162
	160
	154
	141
	127

	26
	SEAU IONESTI - 1.850 l.e.
	to/an
	114
	113
	111
	107
	98
	89

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	23
	23
	22
	21
	20
	18

	 
	(construita, nu este pusa in functiune)
	m3/an
	105
	104
	103
	99
	91
	82

	27
	SEAU GRECI - 1.850 l.e.
	to/an
	105
	104
	103
	99
	91
	82

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	21
	21
	21
	20
	18
	16

	 
	(construita, nu este pusa in functiune)
	m3/an
	98
	97
	96
	92
	84
	76

	28
	SEAU PUNTEA DE GRECI - 2.067 l.e.
	to/an
	141
	139
	138
	132
	121
	110

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	28
	28
	28
	26
	24
	22

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	130
	129
	128
	122
	112
	102

	29
	SEAU POIANA - 4.652 l.e.
	to/an
	240
	238
	235
	226
	207
	187

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	48
	48
	47
	45
	41
	37

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	222
	220
	218
	209
	191
	173

	30
	SEAU POTLOGI - 6.464 l.e.
	to/an
	615
	609
	603
	579
	530
	480

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	135
	134
	133
	127
	117
	106

	 
	(construita, nu este pusa in functiune)
	m3/an
	570
	564
	558
	536
	491
	444

	31
	SEAU PRISEACA - 1.500 l.e.
	to/an
	77
	76
	75
	72
	66
	60

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	15
	15
	15
	14
	13
	12

	 
	(extindere prin prezenta investitie)
	m3/an
	71
	70
	69
	67
	61
	55

	32
	SEAU COSTESTII DIN DEAL - 600 l.e.
	to/an
	61
	60
	60
	57
	52
	47

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	12
	12
	12
	11
	10
	9

	 
	(construita, nu este pusa in functiune)
	m3/an
	56
	56
	55
	53
	49
	44

	33
	SEAU RACARI - 3.686 l.e.
	to/an
	352
	349
	345
	331
	303
	275

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	77
	77
	76
	73
	67
	60

	 
	(se va construi prin prezenta investitie)
	m3/an
	326
	323
	319
	306
	281
	254

	34
	SEAU RACIU - 2.000 l.e.
	to/an
	163
	161
	160
	153
	141
	127

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	33
	32
	32
	31
	28
	25

	 
	(SEAU in functiune)
	m3/an
	151
	150
	148
	142
	130
	118

	35
	SEAU RASCAETI - 4.576 l.e.
	to/an
	294
	291
	288
	277
	254
	229

	 
	namol deshidratat 22%SU
	toSU/an
	65
	64
	63
	61
	56
	50

	 
	(extindere prin prezenta investitie)
	m3/an
	272
	270
	267
	256
	235
	212

	36
	SEAU GULIA - 4.800 l.e.
	to/an
	254
	251
	138
	133
	122
	110

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	56
	55
	30
	29
	27
	24

	 
	(construita, nu este pusa in functiune)
	m3/an
	235
	233
	128
	123
	113
	102

	37
	SEAU VULCANA PANDELE - 2.400 l.e.
	to/an
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	-
	toSU/an
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	(descarcare in SEAU Targoviste din 2024)
	m3/an
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	38
	SEAU BALTENI - 2.000 l.e.
	to/an
	123
	122
	121
	116
	106
	96

	 
	namol deshidratat 18%SU
	toSU/an
	25
	24,43
	24,18
	23,20
	21,27
	19,25

	 
	(in executie)
	m3/an
	114
	113,10
	111,94
	107,41
	98,47
	89,11

	Total namol 
	to/an
	29.003
	28.742
	28.185
	27.124
	25.061

	
	toSU/an
	6.319
	6.262
	6.128
	5.909
	5.461

	
	m3/an
	26.855
	26.613
	26.055
	25.121
	23.216


sursa: Strategia de gestionare a nămolurilor in judeţul Dambovita
Conform Strategiei de gestionare a nămolurilor elaborată pentru judeţ s-a ales opţiunea valorificării nămolurilor în agricultură. 
Astfel, prezenta Strategie de Management a namolului propune:
-	pe termen scurt – Valorificare in agricultura (~50%) si eliminare la Depozitul Ecologic (~50%)
-	pe termen mediu - Valorificare in agricultura (100%) 
-	pe termen lung – Valorificare in agricultura (100%)

[bookmark: _Toc71065525][bookmark: _Toc138091561][bookmark: _Toc143778025]Tabel 54 Evaluarea impactului cumulat pentru factorul de mediu sol 
	Factor mediu
	Impact activități existente/autorizate
	Impact proiect (execuție)
	Impact proiect (operare)
	Impact cumulat

	Sol/subsol
	Soluri contaminte istoric (poluări industriale, gestionarea necorespunzătarea a deșeurilor)
Ocupare temporară teren 
	Ocuparea temporară a solurilor
Modificarea temporară a structurii profilurilor de soluri
Creștere temporară eroziune sol
	Ocupare definitivă teren pentru execuția noilor gospodării de apă precum și pentru extinderea stațiilor existente de tratare
	Suprafaţa ocupată permanent pentru realizarea lucrărilor este mică memoriuată la suprafaţa totală a judeţului Dambovita, astfel încât impactul cumulate nu este semnificativ. 




EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI
„Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dambovita, în perioada 2014-2020”                                                                  
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[bookmark: _Toc514276388][bookmark: _Toc514276524][bookmark: _Toc536014657][bookmark: _Toc536014731][bookmark: _Toc536015264][bookmark: _Toc536016045][bookmark: _Toc536016664][bookmark: _Toc14769502]7.3.1. Impactul potenţial asupra solului 
[bookmark: _Toc71065526][bookmark: _Toc138091562][bookmark: _Toc143778026]	Tabel 55 Impactul potenţial asupra solului şi subsolului
	[bookmark: _Hlk20309708]Activitate
	Impact potenţial
	Natura impact
	Durata/ Frecvență
	Reversabilitate
	Magnitudine
	Probabilitate aparitie
	Intensitate impact
	Impact cumulat
	Impact transfrontalier

	FAZA DE DEMOLARE 
	

	Dezafectarea investitiilor existente 
	Contaminarea solului prin infiltrarea de diverse scurgeri care pot rezulta din depozitarea sau manipularea inadecvata a deşeurilor sau a materialelor de construcţii
Modificare structura  sol
	On site
	Termen scurt
Accidental
	Reversibil
	Medie
	Puțin Probabil
	Minor
	Impact nesemnificativ  
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	FAZA DE EXECUTIE
	
	
	
	
	
	

	Organizarea de şantier
	Ocupare temporară  teren

	On site
	Pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Medie
	Puțin Probabil
	Minor
	Impact nesemnificativ  
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	
	Poluări accidentale depozitare necorespunzătoare a deseurilor 
Scurgeri accidentale de poluanți
	On site
	Accidental
	Reversibil
	Medie
	Puțin Probabil
	Minor
	Impact nesemnificativ  
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Executarea săpăturilor în şanț deschis
	Modificare structura  sol 
Creștere eroziune  sol până la reinstalarea vegetaţiei
	On site
	Termen scurt pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Scăzută
	Probabil
	Minor 
	Impact nesemnificativ  
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Trafic asociat şantierului
	Poluare accidentală Contaminarea solului cu metale grele
	Local
	Termen scurt pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Scăzută
	Probabil
	Minor
	Impact nesemnificativ  
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	FAZA DE OPERARE 
	

	Operare fronturi captare apă subterană
	Ocupare definitivă sol
	On site
	Permanent
	Ireversibil
	Scăzută
	Posibil
	Minor
	Impact nesemnificativ 
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare GA
	Ocupare definitivă sol
	On site
	Permanent
	Ireversibil
	Scăzută
	Sigur
	Minor
	Impact nesemnificativ 
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	
	Contaminare accidentală sol
	On site
	Temporar
Accidental
	Reversibil
	Medie
	Puțin probabil
	Minor 
	Nu este cazul. 
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare rețele alimentare și aducțiuni
	Poluări accidentale în perioadele de întreținere
	Local
	Temporar
Accidental
	Reversibil
	Scăzută
	Puțin probabil
	Neglijabil
	Nu este cazul. 
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare rețele canalizare și colectori, refulări
	Poluări accidentale în perioadele de întreținere
Scurgeri accidentale/infiltrări ape uzate
	local
	Temporar
Accidental
	Reversibil
	Medie
	Puțin probabil
	Minor
	Nu este cazul. 
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare SEAU
	Poluări accidentale în perioadele de întreținere
	local
	Temporar
	Reversibil
	Medie
	Putin probabil 
	Minor
	Impact nesemnificativ
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	
	Ocupare definitivă sol
	On site
	Permanent
	Ireversibil
	Scăzută
	Sigur
	Minor 
	Impact nesemnificativ 
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare SPAU
	Ocupare definitivă sol
	On site
	Permanent
	Ireversibil
	Scăzută
	Sigur
	Minor
	Impact nesemnificativ 
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.

	Operare SP
	Ocupare definitivă sol
	On site
	Permanent
	Ireversibil
	Scăzută
	Sigur
	Minor
	Impact nesemnificativ 
	Nu este cazul impactul se manifestă la nivel local.





· [bookmark: _Toc442521364][bookmark: _Toc444411617][bookmark: _Toc444412759][bookmark: _Toc448417817]Extinderea impactului 
Impactul se manifesta exclusiv in zona de realizare a lucrărilor prevăzute prin prezentul proiect, respectiv intravilanul și extravilanul localităților din județul Dâmbovița.
· Magnitudinea si complexitatea impactului 
Magnitudinea impactului este mică si de complexitate redusă ( scăzuta si medie), manifestandu-se numai pe perioada de realizare a lucrărilor, in zonele vizate de proiect, din intravilanul și extravilanul localităților vizate de proiect.
· Probabilitatea impactului 
Pe perioada de execuție a proiectului, impactul asupra solului este limitat la zonele unde se realizeaza lucrări. 
Se apreciază că impactul asupra solului și subsolului se situează la un nivel neglijabil, atâta timp cât terenul scos din circuitul natural este redus, toate instalațiile și utilajele vor fi exploatate corespunzător, iar deșeurile, materiile prime și substanțele periculoase vor fi gestionate în mod eficient..
· Durata, frecvență si reversibilitatea impactului 
Cea mai mare parte a investițiilor, care necesită ocuparea definitiva a terenului (respectiv GA, fronturi de captare, SEAU) reprezintă extinderi ale unor investiții existente prin urmare destinația terenului nu se va schimba.
Datorita masurilor luate, impactul asupra solului se va manifesta numai pe durata de realizare a lucrărilor, după realizarea acestora terenul fiind readus la starea initiala.  

7.3.2. Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului 

[bookmark: _Toc442521365][bookmark: _Toc444411618][bookmark: _Toc444412760][bookmark: _Toc448417818][bookmark: _Toc442521366]Prin respectarea normelor, a tehnologiilor de execuție și a materialelor din proiect, atât ìn timpul execuției cât și după darea în exploatare nu vor fi surse de poluare pentru sol si subsol. 

[bookmark: _Toc442521367][bookmark: _Toc444411619][bookmark: _Toc444412761][bookmark: _Toc448417819][bookmark: _Toc442521368][bookmark: _Toc442521369][bookmark: _Toc442521370][bookmark: _Toc442521371][bookmark: _Toc442521372]Posibilă sursă de poluare locală a solului, peperioada de execuție, ar fi eventuale defecţiuni tehnice ale  utilajelor.  Alimentarea  utilajelor  si  gresarea  lor  se  va  face  în  locuri  special  amenajate,  luându-se  toate  măsurile  de protecție. Pe durata lucrărilor nu se vor arunca, incinera, depozita pe sol şi nici nu se vor îngropa deşeuri menajere (sau alte tipuri de deşeuri  –  anvelope uzate, filtre de ulei, lavete, etc.); deşeurile se vor depozita separat  pe  categorii  (hârtie;  ambalaje  din  polietilenă,  metale  etc.) în  recipienţi  sau  containere  destinate  colectării acestora.
In faza de execuție, impactul asupra factorului de mediu sol poate fi diminuat prin:
· impunerea antreprenorului de a realiza organizari de santier corespunzatoare din punct de vedere al facilitatilor si al protecției factorilor de mediu prin ocuparea unor suprafete cât mai mici de teren;
· evitarea ocuparii terenurilor de calitati superioare pentru organizarile de santier, bazelor de utilaje, depozite temporare sau definitive de terasamente si materiale de contructii;
· interzicerea amplasarii organizarilor de santier, bazelor de utilaje, in arealele protejate sau in zone cu alunecari de teren;
· se va evita poluarea solului cu carburanti, uleiuri rezultati în urma operatiilor de stationare, aprovizionare, depozitare sau alimentare cu combustibili a utilajelor si mijloacelor de transport sau datorita functionarii necorespunzatoare a acestora; 
· orice rezervor de stocare a combustibililor si carburantilor va fi atent etansat si supravegheat si amplasat pe platforma betonata, prevăzuta cu rigole de scurgere;
· parcarea corespunzatoare a utilajelor si vehiculelor (pe platforma betonata, in masura in care acest lucru este posibil);
· platforma de întreținere si spalare a utilajelor va fi realizata cu o panta suficient de mare care sa asigure colectarea apelor uzate rezultate de la spalarea utilajelor. Se recomanda dotarea platformei bazine de colectare etanse care sa fie vidanjate periodic;
· colectarea selectiva a deseurilor rezultate în urma execuției lucrărilor si evacuarea in functie de natura lor pentru depozitare sau valorificare către serviciile de salubritate, pe baza de contract, tinand cont de prevederile Legii nr. 211/2011 privind gestionarea deseurilor industriale reciclate, aprobata prin Legea nr. 456/2001 si Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, cu completarile si modificările ulterioare;
· depozitarea rationala a materialului excavat, astfel incât sa fie ocupate suprafete cât mai mici de teren;
· refacerea solului (reconstructie ecologica) in zonele unde acesta a fost afectat prin lucrările de excavare, depozitare de materiale, stationare de utilaje in scopul redarii in circuit la categoria de folosinta detinuta initial. În cazul taierilor de arbori se vor replanta arbori conform prevederilor legislatiei in vigoare;
· evacuarea controlata a apelor uzate in timpul realizarii investitiei, astfel incât sa se evite infiltrarea acestora in panza freatica;
· in perioada de execuție se interzice deversarea apelor uzate neepurate pe sol;
· Transportul și eliminarea excesului de sol și a deșeurilor solide într-o zonă de eliminare desemnată
· Minimizarea eroziunii solului prin reducerea influenței eroziunii apei (scurgerea apei) și a eroziunii eoliene
· Evitarea în masura maximă posibilă, a creării de noi gropi de împrumut pentru sol, nisip și pietriș
· Minimizarea compactării solului (în timpul săpăturii în șanț, drumurile existente (unele din ele acoperite cu pietriș, ar trebui să fie utilizate în măsura maximă posibilă de utilajele grele, buldozere. Acest lucru va reduce prezența utilajelor grele pe solul fertil și, în cponsecință, compactarea acestuia). Constructorul va elabora un plan de management social și de mediu al constructorului, si în el va realiza desene exacte susținute de instrucțiuni scrise cu privire la punctul exact de intrare pe șantier pentru mașinile grele, cu singurul scop de a proteja pe cât posibil drumurile locale și solurile neasfaltate de compactare)
· În timpul săpăturii solul trebuie si fie separat pentru evitarea eroziunii solului, iar ambele tipuri de soluri vor fi depozitate în grămezi pe marginile șantului, solul fertil va fi îngramadit pe marginea dreaptă a șanțului, stratul care nu poate fi arabil pe marginea stângă. Acest lucru trebuie făcut pentru a nu amesteca tipul de sol în timpul operațiunii de umplere a șanturilor. 

Constructorul are obligatia, conform prevederilor H.G. nr. 856/2002 sa realizeze o evidența lunara a gestiunii deseurilor, respectiv producerii, stocarii provizorii, tratarii si transportului, reciclarii si depozitarii definitive a deseurilor. Aceasta evidența se va ține pe baza “Listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase” prezentată în anexa 2 a H.G. 856/2002.
După finalizarea lucrărilor se vor realiza:
· un plan de eliminare a deseurilor in timpul si la finalizarea lucrărilor si ecologizarea zonei după inchiderea santierului
· refacerea terenurilor ocupate temporar si redarea acestora folosintei initiale.
În vederea protejarii impotriva poluarii solului si subsolului se impune in perioada de operare respectarea mai multor masuri, și anume:
· asigurarea unei întrețineri corespunzatoare a infrastructurii de apa/canal;
· monitorizarea calitatii namolului conform normativelor in vigoare, astfel incât sa nu se afecteze calitatea - terenurilor agricole in eventualitatea in care va fi folosit ca ingrasamant;
· se interzice deversarea pe sol a oricaror categorii de ape uzate
În vederea protejarii impotriva poluarii solului si subsolului se impune in perioada de demolare următoarele măsuri:
· [bookmark: _Hlk42073603]Materialele provenite din demolări vor fi  predate unui operator autorizat pentru reciclarea/valorificarea deșeurilor din construcții și desființări sau reutilizate/reciclate/valorificate on site
· .Se va ţine evidenţa gestiunii deşeurilor pentru fiecare tip de deşeu în parte, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare, şi în baza Legii nr. 211/2011(*republicată*) privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare
 .
LUCRĂRI ŞI DOTĂRILE PENTRU PROTECŢIA SOLULUI ŞI A SUBSOLULUI  
Pentru gestionarea corespunzatoare a deseurilor, substantelor chimice, namolului vor fi amenajate corespunzator spatiile  - impermeabilizate astfel incat sa se evite poluarea solului si subsolului, implicit a panzei freatice. 
Pentru evitarea poluarii panzei freatice de adancime trebuie luate toate masurile necesare  ca forajele existente sau propuse prin proiect sa fie gestionate corespunzator; puturile vor fi acoperite si personalul instruit pentru evitarea oricarei poluari.
Punctele de lucru vor fi dotate cu  material de interventie in caz de poluari accidentale (absorbante), va fi intocmit/revizuit  planul de prevenire si interventie in caz de poluari accidentale care care va fi transmit autoritatilor competente spre avizare; personalul va fi instruit cu privire obligatiile privind implementarea acestuia.

7.4 [bookmark: _Toc19544069][bookmark: _Toc138091496][bookmark: _Toc143770878] BIODIVERSITATEA
[bookmark: _Toc71069295]7.4.1. IDENTIFICAREA ŞI EVALUAREA IMPACTULUI
Evaluarea impactului asupra mediului a fost realizată pentru întreg amplasamentul proiectului şi pentru zonele din vecinătatea acestuia. 
Au fost evaluate următoarele forme de impact: 
· direct şi indirect;
· pe termen scurt (0 – 1 an), mediu (1 – 5 ani)  sau lung (mai mult de 5 ani);
· din faza de construcţie, de operare sau de dezafectare;
· rezidual şi cumulativ.
Proiectul va fi realizat în vecinătatea ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSCI0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSCI0224 Scroviștea, ROSPA0140 Scroviștea, RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia Naturala de narcise, RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi.
Amplasamentul proiectului este antropizat şi nu reprezintă loc de reproducere pentru exemplarele de faună observate, ci este folosit numai ocazional ca areal de hrănire sau in timpul migraţiei. 
Lucrările propuse se încadrează în categoria lucrărilor de interes public major indispensabile pentru „protecţia sănătăţii, securităţii şi mediului”, conform textului extras din “Manualul de aplicare a ghidului privind evaluarea adecvată a impactului planurilor/proiectelor asupra obiectivelor de conservare a siturilor Natura 2000 şi a procedurii de emitere a avizului custozilor/administratorilor”, ghid elaborat în cadrul proiectului ”Campanie naţională de conştientizare privind importanţa conservării biodiversităţii prin Reţeaua Natura 2000 in România”. Redimensionarea și refacerea unei rețele care are ca scop direct asigurarea apei potabile pentru oameni poate fi incadrată ca obiectiv de interes public major – asigurând protecția sănătății umane. 
Evaluarea impactului a fost realizată în raport cu obiectivele specifice de conservare stabilite prin planurile de management aprobate şi în raport cu obiectivele de conservare ale speciilor şi habitatelor existente in zona analizată.
Zonele in care se va manifesta impactul dezvoltării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița sunt restrânse la nivelul fiecarei zone de lucru in parte astfel încât nu va exista un impact care să se manifeste pe întreaga zonă analizată pentru realizarea investiţiei.
Impactul prognozat asupra siturilor Natura 2000 este de mică amploare, nu vor fi ocupate temporar sau permanent suprafeţe din teritoriile ariilor naturale protejate, iar intensitatea impactului este scăzută, constând în generare de zgomote pe termen limitat şi de nivel scăzut, emisii de pulberi sedimentabile şi ocuparea temporară / permanentă a unor suprafeţe de teren din vecinătatea ariilor naturale protejate. In timpul realizării lucrărilor de construcţie se vor produce emisii de pulberi sedimentabile şi de gaze de eşapament de la utilajele care realizează lucrările de construcţie şi de la autoutilitarele care transportă materialele de construcţie. Emisiile vor avea intensităţi scăzute şi se vor manifesta pe o durată limitată. 
Intensitatea scăzută a impactului este determinată şi de amplasarea organizărilor de șantier la distanţă mare de limita ariilor naturale protejate. 
La finalizarea lucrărilor de construcţie, impactul se va diminua considerabil până la dispariţie, cu excepţia ocupării permanente a unor suprafeţe de teren (impact rezidual), dar nici această formă de impact nu este semnificativă având în vedere că suprafeţele ocupate reprezintă un procent foarte mic din suprafaţa totală analizată și nu se regăsesc în cadrul ariilor naturale protejate. 
În timpul realizării lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița
Realizarea lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița  poate produce impact asupra biodiversităţii ca urmare a decopertării covorului vegetal, a săpării şanţurilor pentru pozarea conductelor, a manevrării materialelor de construcţie şi din cauza zgomotului produs de utilajele folosite.
Deoarece in amplasamentul proiectului nu au fost identificate habitatele pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea şi nici alte specii de floră de interes conservativ, impactul asupra florei va fi nesemnificativ. Realizarea proiectului nu va conduce la fragmentarea sau afectarea unor habitate de interes comunitar. Riscul de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatelor este extrem de scăzut deoarece prin proiect nu vor fi realizate intervenții directe la nivelul habitatelor și nu există conexiuni hidrologice între amplasamentul lucrărilor și zonele de distribuție a habitatelor.  Proiectul va fi realizat integral  in afara ariilor naturale protejate, in ampriza drumurilor existente, in terenuri arabile sau in amplasamentul existent al SEAU, GA, iar impactul proiectului se manifestă numai in amplasamentul acestuia. 
Spaţiile prevăzute in proiect a fi ocupate permanent / temporar de lucrări vor fi strict delimitate in teren, iar cele afectate temporar vor fi refăcute la finalizarea lucrărilor cu solul fertil decopertat iniţial. După incheierea lucrărilor, nu vor exista suprafeţe construite in afara celor prevăzute prin proiect. 
Amplasamentul proiectului este ocupat de ampriza drumurilor existente, terenuri arabile (clasa de habitate 211 – 213) şi de zone cu vegetaţie spontană (87.2 Ruderal communities), in care nu există specii protejate de floră. 
De asemenea, impactul asupra faunei va fi nesemnificativ şi se va manifesta in general prin îndepărtarea temporară a exemplarelor care folosesc amplasamentul proiectului pentru hrănire ca urmare a nivelului zgomotelor şi a vibraţiilor şi a prezenţei lucrătorilor şi a utiajelor.
Aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ariilor naturale protejate, a fost luat în calcul că în zona proiectului este posibilă apariția unor exemplare de fauna și implicit a producerii unor victime accidentale. Riscul apariției acestor specii în zona lucrărilor este foarte redus deoarece lucrările din vecinătatea ariilor naturale protejate vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, nu presupun defrișări la nivelul siturilor sau afectarea unor pajiști și a corpurilor de apă. Deoarece suprafaţa ocupată de proiect este amplasată în afara ariilor naturale protejate, reprezintă un procent foarte mic din suprafaţa analizată, astfel incât nu se va reduce semnificativ arealul de hrănire, iar in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare care pot fi folosite pentru hrănire, impactul nu va fi semnificativ. Amplasamentul proiectului nu reprezintă areal de reproducere pentru speciile observate sau pentru cele pentru a căror protecție au fost desemnate ariile naturale protejate. După finalizarea lucrărilor de construcţie, amplasamentul proiectului şi zonele din vecinătatea acestuia vor fi repopulate in mod natural. 
Impactul realizării lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița se va manifesta numai temporar, perioada de execuţie a lucrărilor are o durată limitată şi pentru diminuarea / eliminarea impactului asupra mediului au fost impuse măsuri stricte de protecţie a mediului (prezentate in cadrul capitolului D al studiului de evaluare adecvată). 
Cea mai mare parte a efectelor asupra biodiversităţii sunt temporare şi reversibile, manifestându-se doar in perioada executării lucrărilor de construcţie. La finalizarea lucrărilor, mediul va reveni la starea iniţială, cu excepţia suprafeţelor ocupate permanent de noua infrastructură (impact rezidual). Doarece noile suprafeţe care vor fi ocupate permanent nu sunt amplasate in cadrul unor arii naturale protejate, impactul rezidual este nesemnificativ. 
Impactul direct al implementării proiectului constă in afectarea definitivă sau temporară a unor suprafeţe de teren prin efectuarea lucrărilor de decopertare, respectiv recopertare. Va fi ocupată permanent o suprafaţă de 34,23 ha, dar aceasta este amplasată in afara ariilor naturale protejate. Acestea sunt reprezentate de suprafeţe antropizate, in general terenuri agricole, fără o biocenoză stabilă. 
Componentele proiectului care implică schimbări permanente de destinaţie a terenurilor sunt staţiile de epurare noi (Nucet și Răcari) şi zonele ocupate de noile GA și foraje.
La nivelul acestor suprafeţe nu au fost identificate exemplare protejate de floră, iar speciile de faună au mobilitate mare şi se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate, astfel încât impactul direct al dezvoltării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița va fi nesemnificativ. 
Impactul direct se va manifesta numai in amplasamentul proiectului, nu vor fi afectate habitatele pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea deoarece, strict pe amplasamentul proiectului, nu există aceste habitate.  Detalii despre impactul proiectului asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar se regăsesc în capitolul 13.
Impactul indirect asupra biodiversităţii se va manifesta in special prin deranjarea temporară a speciilor de faună care folosesc amplasamentul pentru hrănire, deranjare ca urmare a nivelului zgomotelor şi vibraţiilor. Deoarece amplasamentul nu este folosit ca areal de reproducere, impactul nu va fi semnificativ. Asupra arealelor de reproducere existente in vecinătatea amplasamentului nu va fi inregistrată nicio formă de impact. 
Impactul indirect asupra speciilor de faună se înregistrează in special in perioada de realizare a lucrărilor de construcţii (a căror durată maximă este de 36 luni). Deoarece lucrările vor fi realizate etapizat, impactul se va manifesta punctual la nivelul fiecărui front de lucru. Speciile de faună deranjate de nivelul zgomotului şi al vibraţiilor din amplasamentul fronturilor de lucru se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului proiectului (in zone in care nu se lucrează), astfel incât nu va fi înregistrat un impact semnificativ asupra biodiversităţii.  
Nivelul zgomotelor şi vibraţiilor poate avea un impact indirect şi temporar asupra nevertebratelor identificate in zona analizată, dar şi această formă de impact se manifestă punctual la nivelul fiecărui front de lucru şi numai in perioada realizării lucrărilor de construcţie (a căror durată maximă este de 36 luni) şi este reversibil, astfel incât nu va conduce la destabilizarea populaţiilor de nevertebrate identificate in amplasamentul proiectului sau in vecinătatea acestuia. 
Nivelul zgomotelor înregistrate in mediul acvatic in perioada realizării lucrărilor de construcţie nu va fi mult superior celui inregistrat in prezent şi nu va avea impact semnificativ asupra speciilor acvatice. 
Impactul indirect asupra biodiversităţii se mai poate produce şi ca urmare a:
· emisiilor de poluanţi generate de deplasarea maşinilor grele care transportă materialele de construcţie in cadrul fronturilor de lucru şi deşeurile in afara amplasamentului proiectului; 
· emisiilor de poluanţi generate de activitatea utilajelor de construcţie in cadrul fronturilor de lucru (buldozere, încărcătoare, compactoare, repartizoare etc);
· emisiilor de poluanţi generate de manevrarea materialelor de construcţie şi a utilajelor in cadrul organizărilor de şantier (încărcarea / descărcarea materialelor de construcţie, alimentarea cu carburant a utilajelor);
Principalii poluanţi prezenţi in aer in cadrul zonelor de lucru (şantier, căi de acces, organizările de şantier) sunt particulele de praf. In cantităţi mult mai mici pot fi prezenţi şi compuşi precum: NOx, SO2 şi CO.  
Deoarece aceste particule se pot depune pe limbul foliar, pot conduce in timp la scăderea productivităţii biologice şi pot afecta procesele fiziologice ale plantelor (fotosinteza şi respiraţia). 
Deoarece pentru realizarea lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița vor fi utilizate echipamente şi tehnologii moderne, nivelul emisiilor va fi foarte redus, astfel incât nu va fi afectată semnificativ vegetaţia din zona analizată. De asemenea, datorită concentraţiei scăzute a poluanţilor nu va fi înregistrat un impact semnificativ asupra exemplarelor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau în vecinătatea acestuia. 
Deoarece acest tip de poluare se va manifesta numai o perioadă limitată de timp, impactul negativ asupra biodiversităţii este limitat.  
Impactul imediat (pe termen scurt) se manifestă numai in timpul realizării lucrărilor de construcţie şi punctual in cadrul fiecărui front de lucru, prin disturbarea punctiformă a habitatului in cadrul zonelor ce implică decopertări şi recopertări şi prin depuneri de praf (pulberi sedimentabile) pe aparatul foliar al plantelor. Această formă de impact va inceta la finalizarea lucrărilor de construcţie (după refacerea terenurilor afectate temporar de lucrări). In primele două sezoane de vegetaţie după finalizarea lucrărilor, suprafeţele afectate temporar de lucrări se vor reface in mod natural, astfel încât impactul rezidual asupra biodiversităţii se va limita la ocuparea permanentă a unor suprafeţe de teren, dar având in vedere că aceasta reprezintă un procent foarte mic din zona analizată și ca vor fi in afara ariilor naturale protejate, impactul rezidual este redus. 
Dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea un impact pe termen mediu şi lung asupra mediului (cu excepţia ocupării permanente a unor suprafeţe de teren). 
Atât in perioada de realizare a lucrărilor de construcţie, cât şi in perioada de exploatare a infrastructurii de apă nu vor exista efecte secundare negative semnificative. 
Efectele temporare asupra ecosistemelor terestre se manifestă prin ocuparea temporară a unor suprafeţe de teren (decopertarea şi recopertarea lor pentru realizarea organizărilor de şantier şi a şanţurilor pentru pozarea conductelor) şi prin îndepărtarea temporară a speciilor de faună ce utilizează amplasamentul pentru hrănire, către zonele invecinate pe perioada desfăşurării lucrărilor de construcţie. Deoarece spaţiile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea lucrărilor de construcţie, iar exemplarele de faună vor reveni in zonele din vecinătatea amplasamentului proiectului, efectele temporare nu sunt semnificative. Aplicând principiul precauției, a fost luat în calcul că există un risc de producere a unor victime accidentale, dar acest risc este extrem de mic deoarece lucrările din vecinătatea ariilor naturale protejate vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, nu presupun defrișări la nivelul sitului și nu vor conduce la afectarea dinamicii și mărimii populației.
Efectul temporar asupra corpurilor de apă  
Realizarea lucrărilor necesare dezvoltării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact semnificativ asupra corpurilor de apă deoarece vor fi folosite utilaje şi tehnologii moderne de lucru. In perioada realizării lucrărilor de construcţie nu se va modifica regimul de curgere al râurilor, adâncimea şi turbiditatea apei, concentraţia oxigenului dizolvat. În cadrul proiectului nu au fost prevăzute lucrări în zona corpurilor de apă. Nu va fi prelevată apă din corpurile de apă de la nivelul ariilor naturale protejate. Forajele vor fi de adâncime (80 – 150 m) și nu vor afecta nivelul pânzei freatice sau habitatele dependente de apă și speciile asociate acestora. 	
Materialele de construcţie şi deşeurile vor fi depozitate in spaţii special amenajate in cadrul organizărilor de şantier, la distanţă de albiile minore ale râurilor râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta astfel încât să nu existe pericolul pătrunderii lor in apă. 
Impactul indirect asupra ecosistemului acvatic 
	Impactul indirect asupra mediului acvatic se poate manifesta prin:
· producerea unei poluări accidentale şi locale a apelor şi a sedimentelor cu hidrocarburi sau alte substanţe toxice;
· pătrunderea deşeurilor in corpurile de apă de suprafaţă.
Calitatea apelor este direct dependentă de anumiţi parametri fizico – chimici. Fluctuaţiile acestor parametri influenţează direct organismele acvatice. Pătrunderea in mediul acvatic a unor substanţe toxice poate avea efect indirect asupra organismelor acvatice. Dar deoarece vor fi adoptate tehnici moderne de construcţie, iar deşeurile vor fi depozitate in spaţii special amenajate, in cadrul organizărilor de şantier, la distanţă mare de corpurile de apă de suprafaţă, dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact asupra corpurilor de apă de suprafaţă şi a speciilor acvatice care le populează.  
Impactul permanent asupra biodiversităţii constă in ocuparea permanentă a unor suprafeţe, dar deoarece aceste suprafeţe nu sunt incluse in arii protejate şi nu sunt ocupate de habitate sau de specii protejate, impactul asupra biodiversităţii nu este semnificativ. 
Deoarece dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu presupune afectarea semnificativă a factorilor de mediu, iar in zona analizată se desfăşoară și alte tipuri de activităţi, precum cele agricole, impactul sinergic asupra biodiversităţii va fi redus dacă se vor adopta măsurile de reducere a impactului, 
De asemenea, dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact semnificativ asupra vecinătăţilor (definite ca zonele din vecinătatea amplasamentului proiectului, până la o distanţă de 500 m). Impactul se manifestă numai in amplasamentul proiectului datorită specificului investiţiei ce implică numai lucrări locale. 
In timpul realizării lucrărilor de construcţie, efectul zgomotului asupra biodiversităţii se rezumă la efectul asupra faunei. Zgomotul este generat in principal de funcţionarea utilajelor necesare realizării lucrărilor de construcţie, dar şi a celorlalte activităţi din cadrul lucrărilor de construcţie. 
In cadrul fronturilor de lucru nivelul zomotului poate atinge 117 dB in cazul folosirii excavatoarelor, dar la aproximativ 100 m de aceste fronturi de lucru, nivelul zgomotului atinge valori de 45 dB. In conformitate cu SR 10009/2017, valorile maxim admise ale nivelul de zgomot sunt: 65 dB(A) la limita incintei şi 50 dB(A) la limita receptorilor protejaţi. Astfel incât emisiile de zgomot nu vor afecta suprafeţele din vecinătatea amplasamentului. 
Prezenţa utilajelor şi a personalului constructorului şi nivelul crescut al zgomotului determină îndepărtarea temporară a exemplarelor de faună care utilizau amplasamentul proiectului pentru hrănire. Aceste exemplare se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului, in zone in care nu se lucrează, astfel incât nu va fi inregistrat un impact semnificativ asupra biodiversităţii. 
Deoarece lucrările vor fi realizate etapizat şi nu simultan, efectul zgomotului nu se va manifesta la nivelul intregului amplasament, ci punctual in cadrul fiecărui front de lucru şi la nivelul principalelor drumuri de acces in amplasamentul proiectului. 
Nivelul zgomotului nu va determina modificări semnificative in comportamentul exemplarelor care folosesc amplasamentul proiectului pentru hrănire, deoarece acestea se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului. Repopularea amplasamentului se va produce in mod normal după finalizarea lucrărilor de construcţie. 
O altă sursă de zgomot este reprezentată de transportul materialelor de constructii. De asemenea, transportul materialelor, alături de lucrările de decopertare / recopertare pot constitui surse de poluare cu praf a aerului atmosferic. Prezenţa pulberilor sedimentabile in aerul atmosferic poate avea efecte asupra speciilor de faună care folosesc amplasamentul pentru hrănire şi a speciilor de floră din amplasamentul lucrărilor şi din vecinătatea drumurilor de exploatare. Impactul se va manifesta numai in perioada realizării lucrărilor de construcţie (a căror durată maximă este de 36 luni), dar lucrările vor fi realizate etapizat, astfel încât impactul se va manifesta punctual in cadrul fiecărui front de lucru şi in vecinătatea drumurilor de exploatare / de acces in amplasamentul lucrărilor şi nu se va manifesta la nivelul intregului amplasament. 
Deoarece depunerile de praf de pe aparatul foliar al plantelor vor fi îndepărtate după prima ploaie, transportul materialelor de construcţie şi lucrările de decopertare / recopertare nu vor avea impact semnificativ asupra biodiversităţii, praful degajat nu va produce perturbări ale proceselor fiziologice şi biochimice ale plantelor din zonele cu vegetaţie spontană din vecinătatea amplasamentului.  
Pentru a limita emisiile de praf şi implicit impactul asupra speciilor de faună care folosesc amplasamentul pentru hrănire şi a speciilor de floră, drumurile de exploatare vor fi stropite periodic. De asemenea, această măsură va contribui şi la protejarea personalului constructorului. 
Transportul materialelor de construcţie nu va contribui la creşterea semnificativă a traficului pe drumurile existente in vecinătatea amplasamentului proiectului, ci numai la intensificarea temporară a traficului, astfel încât efectele asupra speciilor de floră din vecinătatea drumurilor existente sunt nesemnificative, similare situaţiei actuale. 
Impactul rezidual asupra biodiversităţii constă in ocuparea definitivă a unor suprafeţe de teren. Suprafaţa totală ocupată permanent de proiect este de 34,23 ha. 
Deoarece realizarea proiectului implică ocuparea unor suprafeţe de teren care reprezintă un procent foarte mic memoriuat la zona analizată, iar pe aceste terenuri nu au fost identificate habitate protejate, aceste terenuri sunt antropizate, impactul rezidual asupra biodiversităţii va fi redus.




In timpul exploatării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița
Exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va genera un impact semnificativ asupra biodiversităţii. In această perioadă, impactul poate fi generat de lucrările de mentenanţă sau de producerea unor avarii / funcţionarea necorespunzătoare a staţiilor de epurare şi de reţelele de canalizare. 
Exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la modificarea comportamentului speciilor de faună observate in amplasamentul proiectului deoarece şi in prezent in amplasamentul proiectului există reţele de utilităţi, iar in vecinătatea acestuia există drumuri naţionale şi de exploatare. Amplasamentul proiectului este folosit ocazional ca  areal de hrănire pentru speciile identificate. Nu au fost observate cuiburi ale speciilor de păsări pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului și ROSPA0140 Scroviștea.
Pentru a nu afecta speciile de păsări, lucrările de construcţie din imediata vecinătate a ariilor protejate (până la 500 m de limita acestora) nu vor fi realizate in perioada de reproducere (martie – iunie). 
Integritatea ariilor naturale de interes comunitar ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC224 Scroviștea, ROSPA0140 Scroviștea şi a ariilor protejate de interes naţional RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia Naturala de narcise, RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi nu va fi afectată nici in timpul implementării proiectului şi nici in timpul exploatării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița. Detalii despre impactul asupra ariilor natural protejate de interes comunitar se regăsesc in cadrul capitolului 13. Modificările aduse proiectului nu vor genera noi forme de impact și este necesară propunerea de noi măsuri de prevenire / reducere a impactului asupra biodiversității. 
De asemenea, deoarece amplasamentul proiectului va fi monitorizat in perioada realizării lucrărilor de construcţie şi in primii doi ani de la darea in exploatare, in situaţia apariţiei unor efecte negative asupra mediului care nu au putut fi prevăzute in momentul realizării studiului de evaluare adecvată, vor fi adoptate măsuri pentru a elimina aceste efecte negative. 
Realizarea lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact semnificativ asupra mediului, deoarece: 
· in amplasamentul proiectului nu au fost identificate habitate de interes comunitar sau specii protejate de floră;
· amplasamentul proiectului este folosit ocazional ca areal de hrănire sau pasaj de către speciile de faună identificate. Nu au fost observate cuiburi ale acestor specii in amplasamentul proiectului;
· reducerea arealului folosit ocazional pentru hrănire nu va fi semnificativă, iar in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare, in care speciile de faună se pot deplasa in timpul realizării lucrărilor de construcţie; 
· dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovițanu va conduce la modificări semnificative in comportamentul faunei identificate in amplasamentul proiectului, zona fiind antropizată şi în prezent;
· dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va constitui o barieră in calea migraţiei păsărilor, deoarece inălţimea zborului in timpul migraţiei este mult superioară celei la care se vor realiza lucrările de construcţie şi activităţile din perioada de exploatare. 
[bookmark: _Toc71069305]Evaluarea impactului potenţial asupra rezervațiilor RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia naturala de narcise și RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi
Realizarea lucrărilor propuse în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020" nu va avea impact semnificativ asupra integrităţii  rezervațiilor RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia naturala de narcise și RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi sau a speciilor pentru a căror protecţie au fost desemnate aceste rezervații deoarece nu vor fi realizate niciun fel de lucrări in cadrul rezervațiilor. 
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi limita rezervațiilor este de: 
· 122 m in cazul rețelei de aducțiune apă in localitatea Petresti față de limita RONPA0883 Valea Neajlovului- Rezervatia Naturala de narcise;
· 1,38 km in cazul lucrărilor de extindere a stației de epurare din localitatea Corbii Mari – față de limita RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi. 
Realizarea lucrărilor nu va conduce la ocuparea niciunei suprafeţe din cadrul rezervațiilor RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia Naturala de narcise și RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi. In amplasamentul lucrărilor şi in vecinatatea acestuia nu au fost observate speciile pentru a căror protecţie au fost desemnate rezervațiile naturale. 
Lucrările din vecinătatea rezervației naturale RONPA0883 Valea Neajlovului- Rezervatia Naturala de narcise vor fi realizate de-a lungul unui drum agricol, astfel încât în amplasamentul lucrărilor nu este posibilă prezența speciilor pentru a căror prezență a fost desemnată rezervația. Amplasamentul lucrărilor este o zonă foarte antropizată. 
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[bookmark: _Toc83038728][bookmark: _Toc143777712]Figura 40. Amplasamentul lucrărilor la conducta de aducțiune Petrești - in vecinătatea rezervației naturale de narcise
Amplasamentul lucrărilor nu reprezintă loc de reproducere pentru speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată rezervația RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi, astfel încât impactul asupra biodiversităţii nu va fi semnificativ. 
Managementul nămolului nu va genera impact asupra RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia naturala de narcise și RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi. Managementul nămolului nu va genera impact asupra acestor rezervații deoarece în proiect nu au fost prevăzute stații de epurare în cadrul acestei arii sau în vecinătatea acesteia. 
Strategia de gestionare a nămolurilor prevede valorificarea nămolului în agricultură, iar pentru opțiunea de co-incinerare a nămolurilor produse, S.C. Compania de Apă Târgoviște S.A. va incheia un acord cu Fabrica de ciment Fieni, de preluare a unor cantități de nămol și eliminare prin co-incinerare în situația în care se vor instala in județ facilități de uscare nămol. In cadrul capitolului D al studiului de evaluare adecvată a fost prevăzută măsura de interzicere a utilizării nămolului în terenurile din cadrul ariilor naturale protejate și până la 100 m de limita acestora. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact semnificativ asupra rezervațiilor RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia naturala de narcise și RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi datorită distanţei mari dintre limita amplasamentului lucrărilor şi limita acestor arii naturale protejate și datorită măsurilor propuse in cadrul acestui studiu de evaluare adecvată. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va afecta populaţiile speciilor întâlnite in amplasamentul lucrărilor şi a celor din vecinătatea amplasamentului, inclusiv a celor pentru a căror protecţie au fost desemnate rezervațiile RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia naturala de narcise și RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi deoarece: 
a. Proiectul nu implică scoaterea unor suprafeţe din circuitul agricol din cadrul ariilor  naturale protejate deoarece:  
· lucrările vor fi realizate în afara limitelor rezervațiilor RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia naturala de narcise și RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi, la distanţa minimă de 122 m de limita ariei; 
· lucrările la conducta de aducțiune Petrești vor fi realizate în ampriza unui drum agricol, la aproximativ 122 m de limita rezervației RONPA0883, iar lucrările la SEAU Corbii Mari vor fi realizate la aproximativ 1,38 km de limita rezervației RONPA0400; 
· terenurile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea proiectului şi vor fi redate destinaţiei iniţiale;
b. Nu vor fi afectate speciile pentru a căror protecţie au fost desemnate rezervațiile RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia naturala de narcise și RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi deoarece: 
· lucrările la conducta de aducțiune Petrești vor fi realizate în ampriza unui drum agricol, la aproximativ 122 m de limita rezervației RONPA0883, iar lucrările la SEAU Corbii Mari vor fi realizate la aproximativ 1,38 km de limita rezervației RONPA0400; 
· speciile observate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia erau in căutarea hranei;
· amplasamentul lucrărilor nu reprezintă habitat de reproducere sau de hrănire pentru speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată rezervația RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observaţi juvenili sau cuiburi / adăposturi ale speciilor de faună;
c. Nu vor fi afectate habitate de interes comunitar deoarece: 
· in amplasamentul lucrărilor nu sunt prezente habitate de interes comunitar sau specii de floră de interes conservativ; 
· lucrările la conducta de aducțiune Petrești vor fi realizate în ampriza unui drum agricol, la aproximativ 122 m de limita rezervației RONPA0883, iar lucrările la SEAU Corbii Mari vor fi realizate la aproximativ 1,38 km de limita rezervației RONPA0400; 
d. Realizarea proiectului nu va conduce la fragmentarea habitatelor deoarece: 
·  in amplasamentul lucrărilor nu există habitate de interes comunitar;
· lucrările vor fi realizate la distanţă mare de limita rezervațiilor (minim 122 m); 
· lucrările de extindere a SEAU Corbii Mari vor fi realizate în amplasamentul existent, iar lucrările de montare a conductei de aducțiune implică numai ocuparea temporară a unor suprafețe de teren (în ampriza drumului agricol existent); 
· structurile realizate in cadrul proiectului nu vor impiedica deplasarea indivizilor prezenţi la nivelul amplasamentului;
e. Nu se va pierde sau degrada habitatul de hrănire a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau pentru a căror protecție a fost desemnată rezervația RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi deoarece: 
· lucrările vor fi realizate in afara limitelor rezervației, la aproximativ 1,38 km de limita rezervației, iar amplasamentul lucrărilor nu reprezintă areal de hrănire pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie a fost desemnată rezervația Izvorul de la Corbii Ciungi; 
· in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare pe care exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului le pot folosi in perioada realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița;
· impactul se manifestă numai in amplasamentul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va exista un impact care să se manifeste la nivelul intregului amplasament; 
f. Nu vor fi afectate zonele de reproducere, odihnă şi adăpost, deoarece: 
· amplasamentul lucrărilor nu reprezintă habitat de reproducere pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie a fost desemnată rezervația RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observate cuiburi sau juvenili ai speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului;
· realizarea proiectului nu afectează suprafeţe cunoscute ca zone de odihnă şi adăpost;
· lucrările la conducta de aducțiune Petrești vor fi realizate în ampriza unui drum agricol, la aproximativ 122 m de limita rezervației RONPA0883, iar lucrările la SEAU Corbii Mari vor fi realizate la aproximativ 1,38 km de limita rezervației RONPA0400; 
g. Realizarea proiectului nu va conduce la modificări semnificative in densitatea populaţiilor (nr. indivizi / suprafaţă), deoarece:
· realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la reducerea efectivului populaţional al speciilor identificate in amplasamentul proiectului;
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate de unde vor reveni la finalizarea proiectului, astfel încât nu se va modifica decât temporar densitatea relativă;
· realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la creşterea ratei mortalităţii speciilor de faună; 
h. Zgomotul produs nu va contribui la afectarea semnificativă a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului deoarece: 
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului ca urmare a nivelului zgomotului şi a prezenţei utilajelor şi a muncitorilor; 
· aceste exemplare vor reveni la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița, astfel încât impactul nu va fi semnificativ; 
· impactul zgomotului se va manifesta numai în cadrul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va fi afectată intreaga suprafaţă a amplasamentului;
· după finalizarea lucrărilor, nivelul zgomotului din amplasamentul analizat va fi mai mic decât limitele impuse prin SR 10009-2017 Acustică urbană; 
· având în vedere distanța până la limita rezervației (minim 1,38 km), nivelul zgomotului generat de execuția lucrărilor nu va afecta exemplarele de faună din cadrul rezervației; 
i. Efectele indirecte asupra populaţiilor de faună din cadrul amplasamentului sau din vecinatatea acestuia sunt nesemnificative deoarece: 
· exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea proiectului de unde vor reveni la finalizarea lucrărilor;
· la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată, nu va mai exista impact indirect asupra faunei identificate in amplasamentul proiectului. 
Ţinând cont de toate aspectele prezentate in cadrul acestui studiu de evaluare adecvată, impactul negativ al realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița asupra rezervațiilor RONPA0883 Valea Neajlovului – Rezervatia naturala de narcise și RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi este nesemnificativ, temporar şi reversibil. 

[bookmark: _Toc71069310][bookmark: _Toc18868287]7.4.2. MĂSURILE DE REDUCERE A IMPACTULUI
Este recomandat ca toată perioada de realizare a lucrărilor pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița să fie asistată de o firmă/instituţie specializată in domeniul biodiversitate, care să se implice activ in implementarea durabilă a obiectivelor propuse in cadrul proiectului şi respectarea măsurilor de reducere a impactului asupra mediului propuse in cadrul studiului de evaluare adecvată. Acestea se regăsesc detaliate și în capitolul 13. Pentru modificările aduse proiectului nu este necesară prevederea unor măsuri suplimentare. 
Este recomandat ca respectarea măsurilor de reducere a impactului să fie impusă prin caietul de sarcini pe baza căruia vor fi atribuite lucrările de construcţie.  De asemenea, măsurile de reducere a impactului asupra mediului vor fi incluse in planurile de management de mediu. 
In cadrul fiecărui front de lucru va exista o copie a acordului de mediu emis pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020” in care vor fi menţionate toate măsurile de reducere a impactului pe care constructorul va fi obligat să le respecte cu stricteţe. 
Măsurile de reducere a impactului vor fi prezentate dirigintelui de şantier şi responsabililor punctelor de lucru de către firma care va realiza monitorizarea amplasamentului înainte de începerea lucrărilor de construcţie. Implementarea acestor măsuri va fi monitorizată sistematic, conform planului de monitorizare propus in cadrul studiului de evaluare adecvată și în acordul de mediu. 
	Implementarea măsurilor de reducere a impactului asupra mediului este obligatorie atât de către beneficiar, cât şi de executantul lucrărilor. In cadrul devizului general al proiectului au fost prevăzute fonduri speciale pentru implementarea acestor măsuri. In cadrul Proiectului au fost incluse cheltuieli pentru aplicarea măsurilor de reducere a impactului asupra mediului şi aducerea terenurilor afectate temporar de lucrări la starea iniţială in cadrul capitolelor: 1.2 Amenajarea Terenului, 4. Cheltuieli pentru investitia de baza, 5.1.1, 5.1.2 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier, Cheltuieli conexe organizarii de santier, 3.7.1 Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului, Publicitate pentru Proiect  si lucrarile SCADA. Valoarea acestora se ridica la aproximativ 23 mil Euro.  
	Implementarea măsurilor de reducere a impactului asupra mediului este responsabilitatea beneficiarului şi a executantului lucrărilor. 
	In cadrul studiului de evaluare adecvată au fost propuse măsuri de reducere a impactului pentru habitatele  identificate in amplasamentul proiectului şi a fiecărei clase de organisme identificate in zona analizată. Măsurile propuse pentru reducerea impactului asupra unei clase de organisme sunt aplicabile fiecărei specii din clasa respectivă. 
	De asemenea, vor fi respectate următoarele măsuri generale pentru protecția biodiversității: 
· vor fi respectate prevederile OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată prin legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
· vor fi respectate prevederile planurilor de management ale ariilor naturale protejate; 
· este strict interzisă izgonirea sau capturarea speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului de către angajaţii constructorului;
· Agenţia Naţională pentru Arii Naturale Protejate (ANANP) şi Administraţia Parcului Natural Bucegi (custodele şi administratorul ariilor) vor fi anunțate cu 7 zile inainte de începerea lucrărilor. De asemenea, ANANP şi Administraţia Parcului Natural Bucegi vor fi informate atât periodic despre stadiul lucrărilor, cât și in termen de 24 h in situația apariției unor probleme pentru a găsi soluții legale împreună cu reprezentanții autorităților pentru protecția mediului; 
· amplasamentul proiectului va fi verificat cu atenție înainte de începerea lucrărilor de construcție și vor fi relocate toate exemplarele de faună cu mobilitate redusă, cu respectarea legislației în vigoare. De asemenea, este recomandată relocarea tuturor exemplarelor cu mobilitate redusă (amfibieni, reptile, mamifere mici) identificate in perioada lucrărilor; 
· calendarul de efectuare a lucrărilor va fi respectat cu strictețe, iar activitățile vor fi realizate cu maximă operativitate pentru a da posibilitatea animalelor care eventual au părăsit zona, să revină pe amplasament in cel mai scurt timp posibil; 
· vor fi alese tehnici de construcţie modern, utilaje de ultimă generație şi materiale nepoluante pentru a diminua pericolul afectării habitatelor și ale speciilor de faună existente în amplasamentul proiectului și în vecinătatea acestuia
· utilajele și auto-utilitarele care transportă materialele de construcție se vor deplasa numai pe drumurile de exploatare existente, iar viteza de deplasare va fi limitată; 
· concentrația gazelor de eșapament va fi determinată periodic, iar in situația in care nivelul acestora va fi mai mare decât nivelul maxim admis, vor fi luate măsuri urgente (înlocuirea utilajelor, montarea unor echipamente mai performante pentru limitarea emisiilor); 
· nivelul zgomotului va fi determinat periodic, iar in situația in care nivelul zgomotului va depăși nivelul maxim admis, vor fi montate echipamente mai performante de reducere a zgomotului la motoare; 
· utilajele de şantier vor fi dotate cu dispozitive de reducere a zgomotului, astfel încât să corespundă nivelului de zgomot maxim admis pentru categoria respectivă de utilaj şi să nu existe riscul de afectare a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau a celor din vecinătate;
· se va asigura un management eficient al deșeurilor: deșeurile vor fi colectate selectiv, punctele de lucru vor fi dotate permanent cu recipienți adecvați depozitării deșeurilor menajere, deșeurile vor fi transportate la un depozit de deşeuri autorizat prin intermediul unei firme cu care constructorul va încheia un contract; 
· carburantul necesar pentru realizarea lucrărilor va fi transportat și depozitat in recipienți corespunzători normelor de depozitare și transport a produselor petroliere;  
· personalul constructorului va fi instruit despre conduita în cadrul ariilor naturale protejate și în vecinătatea acestora şi îî vor fi prezentate informaţii despre speciile protejate care pot fi întâlnite acciddental în cadrul fronturilor de lucru; 


7.5 [bookmark: _Toc19544070][bookmark: _Toc138091497][bookmark: _Toc143770879]PEISAJ
.Pe durata executiei lucrarilor, peisajul va fi afectat in sensul aparitiei pe traseele drumurilor a amenajarilor specific organizarilor de santier si a executarii propriu-zise a lucrarilor.
Impactul asupra peisajului va fi unul temporar, manifestat de durata executarii lucrarilor, ramanand ocupate suprafetele aferente celor doua SEAU, GA si rezervoarelor porpuse prin proiect. .
· Extinderea impactului 
Impactul se va limita la zona în care este amplasat proiectul.
· Magnitudinea si complexitatea impactului 
Magnidudinea impactului este medie si de complexitate redusă, manifestandu-se numai pe perioada de realizare a lucrărilor, in zonele vizate de proiect, din intravilanul si extravilanul localităților din județul Dambovita.
· Probabilitatea impactului 
Pe perioada de execuție a proiectului, impactul este limitat la zonele unde se realizeaza lucrări. 
· Durata, frecvență si reversibilitatea impactului 
Datorita masurilor luate, impactul asupra peisajului se va manifesta numai pe durata de realizare a lucrărilor, după realizarea acestora terenul fiind readus la starea initiala.  
În aceste condiții se poate aprecia că impactul proiectului propus asupra peisajului este negativ nesemnificativ și doar în perioada de execuție a lucrărilor.
7.5.1.Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra PEISAJULUI 
· Restricţii privind dimensiunea amplasamentelor construite 
· Conservarea vegetaţiei în jurul amplasamentelor construite (dacă există) cât mai mult posibil, pentru a servi drept scuturi vizuale 
· Organizare şi întreţinere adecvate ale organizării de şantier, punctelor de lucru printr-o bună gospodărire 
· Refacerea amplasamentelor punctelor de lucru imediat după finalizarea lucrărilor in maxim 4 luni 
· Alegerea amplasamentului SEAU la relativă depărtare de zonele rezidenţiale sau zone sensibile, conform prevederilor Planului Urbanistic General 
· Perdele de arbori în jurul amplasamentelor SEAU, SPAU, Statii de Tratare si SPA
· Gestionarea adecvată a deșeurilor
· Materialele provenite din demolări vor fi  predate unui operator autorizat pentru reciclarea/valorificarea deșeurilor din construcții și desființări sau reutilizate/reciclate/valorificate on site
· .Se va ţine evidenţa gestiunii deşeurilor pentru fiecare tip de deşeu în parte, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare, şi în baza Legii nr. 211/2011(*republicată*) privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare
 .

7.6 [bookmark: _Toc19544071][bookmark: _Toc138091498][bookmark: _Toc143770880]MEDIUL SOCIAL ȘI ECONOMIC
In mare parte infrastructurii de apa si apa uzata se va realiza in afara localitatilor, cu respectarea traseului drumului, departe de localitatile rurale si urbane. Pentru zonele de intravilan se vor lua o serie de masuri pentru ca disconfortul asupra zonelor locuite sa fie cat mai mic. In acest sens trebuie amintite, enumerate potentialele forme de impact negativ care ar putea afecta componenta antropica in perioada de realizare a infrastructurii de apa si apa uzata si in cea de functionare/exploatare.
Trebuie mentionat impactul pozitiv al proiectului asupra mediul social, care consta in crearea unor locuri de munca, atat pe durata executiei lucrarilor, cat si pe durata functionarii obiectivelor propuse prin proiect.
[bookmark: _Hlk27397789][bookmark: _Toc442521353]
· [bookmark: _Toc444411601][bookmark: _Toc444412743][bookmark: _Toc448417831]Extinderea impactului 
[bookmark: _Toc439004485][bookmark: _Toc442521354]Impactul pozitiv asupra populației si sanatății umane rezultat prin implementarea proiectului se va manifesta asupra populației din judetul Dambovita. 
· Magnitudinea si complexitatea impactului 
[bookmark: _Toc439004486][bookmark: _Toc439004487]Magnituținea impactului este mică si de complexitate redusă, manifestandu-se numai pe perioada de realizare a lucrărilor, in zonele vizate de proiect, din intravilanul UAT-urilor din judetul Dambovita.
· [bookmark: _Toc439004488][bookmark: _Toc442521355][bookmark: _Toc444411602][bookmark: _Toc444412744][bookmark: _Toc448417832]Probabilitatea impactului 
[bookmark: _Toc439004490]Prin masurile constructive adoptate si prin tehnologia de execuție  aplicata, in conformitate  cu  legislatia  in vigoare,  se reduce la minim  probabilitatea de  aparitie  a unui impact negativ asupra populației si sanatâtii umane. 
Pe perioada de operare, prin exploatarea corecta a sistemelor si instalațiilor, impactul va fi unul pozitiv. 
· [bookmark: _Toc439004492][bookmark: _Toc442521356][bookmark: _Toc444411603][bookmark: _Toc444412745][bookmark: _Toc448417833]Durata, frecvență si reversibilitatea impactului 
[bookmark: _Toc439004493][bookmark: _Hlk27398028][bookmark: _Toc439004494]Datorita masurilor luate, realizarea  lucrărilor nu va avea impact asupra sanatâtii populației si nici asupra factorilor de mediu. 
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[bookmark: _Toc529131760]7.6.1. IMPACTUL POTENŢIAL ASUPRA POPULAŢIEI, FOLOSINȚELOR, BUNURILOR MATERIALE ȘI CULTUARE
[bookmark: _Hlk42041448][bookmark: _Toc138091587][bookmark: _Toc143778027]	Tabel 56  Impactul potenţial asupra populaţiei, folosințelor, bunurilor materiale și cultuare
	Activitate
	Impact potential
	Natura impact
	Durata/
Frecvență
	Reversibilitate
	Magnitudine
	Probabilitate aparitie
	Intensitate
	Impact cumulat
	Impact transfrontalier

	FAZA DE DEMOLARE
	
	
	
	
	
	
	
	

	Dezafectarea cabina foraj , planseu, statii hidrofor
	Emisii praf
	On site
	Termen scurt, 
Pe perioada lucrărilor
	Ireversibil
	Scăzut
	Probabil
	Minor
	Nu este cazul. 
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local.

	Demolarea rezervorului Racari 
	Demolările investițiilor proiectului, pot afecta structurile de rezistență ale clădirilor
	On site
	Termen scurt, 
Pe perioada lucrărilor
	Ireversibil
	Scăzut
	Probabil
	Minor
	Impact nesemnificativ. 
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local. 

	FAZA DE EXECUȚIE
	
	
	
	
	
	
	
	

	Execuție lucrări foraje 
	Emisii praf, zgomot și vibrații
	On site
	Termen scurt
Pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Scăzut
	Probabil
	Minor

	Nu este cazul. 
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local.

	Execuție gospdării de apă si SEAU
	Emisii praf, zgomot și vibrații
	On site
	Termen scurt
Pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Scăzut
	Probabil
	Minor

	Nu este cazul. 
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local.

	Excavare pământ  realizare şanţuri pozare rețele și  reumplerea acestora după pozarea conductelor
	Emisii praf, zgomot și vibrații 
	On site
	Termen scurt
Pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Scăzută
	Probabil
	Minor
	Nu este cazul.
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local.

	Transport materiale de construcţii şi a pământ excavat
	Populaţia/obiectivele din localităţile situate de-a lungul traseului pe unde vor circula masinile de transport poate fi afectată de cresterea traficului rutier respectiv emisiile, zgomotul şi vibraţiile generate de maşinile de transport
	Local
	Termen scurt
Pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Scăzută
	Probabil
	Minor
	Nu este cazul
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local.

	FAZA DE OPERARE

	În faza de operare impactul investiţiilor prevăzute a fi realizate prin proiect asupra populaţiei şi sănătăţii umane este unul pozitiv, datorită:
· creşterii calitatăţii apei potabile distribuită populaţiei,
· asigurarea accesului la apa potabilă pentru toţi locuitorii județului,
· colectarea apelor uzate şi epurarea acestora în staţiile de epurare noi/extinse sau existente.



[bookmark: _Toc439004495][bookmark: _Toc442521357][bookmark: _Toc444411604][bookmark: _Toc444412746][bookmark: _Toc448417834]7.6.2. Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului 

Pentru SEAU se propun urmatoarele masuri de diminuare a impactului asupra populatiei:
· Acoperirea completa a reactoarele SBR;
· Construcția unor filtre biologice pentru tratarea aerului rezultat din aerare (evacuat din bazinele biologice SBR)
· Construcția unor filtre biologice pentru tratarea aerului din clădirea de pre-tratare (grătare rare și dese și deznisipatoare) + clădirea de deshidratare a nămolului
· Nămolul deshidratat NU va fi stocat pe amplasament. Nămolul deshidratat la 35% va fi colectat în containere în clădirea de deshidratare și va fi evacuat prin transport auto la umplerea acestora.
· Se  vor amplasa perdele de protecție din arbori înalți și arbuști pe conturul amplasamentului SEAU

Printre masurile ce se vor adopta, mai ales in timpul etapei de executie a lucrarilor, in vederea asigurarii protectiei locuitorilor se recomandă:
· Utilizarea mijloacelor tehnologice si utilajelor de transport silentioase;
· Tehnologia de executie va permite mentinerea circulatiei mijloacelor de transport si a pietonilor, prin prevederea de podete, parapete, imprejmuirilor semnalizate in sistem controlat ceea ce reduce foarte mult impactul cu efecte negative asupra zonei. 
· Lucrarile se vor executa in baza unui program si vor afecta cat mai putin circulatia, asigurand ocolirea punctelor de lucru pe alte trasee, cu semnalizarea corespunzatoare pe timp de zi si noapte;
· Materialele rezultate din sapaturi vor fi transportate pe terenuri stabilite de administratia locala pentru a nu afecta circulatia, urmand a fi readus terenul, la finalizarea, lucrarilor la starea initială ;
· Se va asigura accesul autovehiculelor de interventie (salvare, pompieri, etc.) la imobilele din zona pe toata durata executarii lucrarilor;
· La executarea sapaturilor, se va acorda mare atentie intersectarii retelelor de cu alte retele edilitare existente, pentru a preintampina suspendarea periodica a acestor servicii (aprovizionarea cu energie electrica, telefonie, televiziune etc.);
· Functionarea utilajelor de constructie, a mijloacelor de transport si activitatea de santier nu vor afecta suprafețe extinse;
· O atentie deosebita se va acorda reabilitarii sistemului rutiere si a trotuarelor, care vor fi afectate în vederea pozării conductelor, in acest sens mentionand ca după punerea în funcțiune a investiției, este prevăzut un proiect de reabilitare a arterelor rutiere afectate.
· Prin respectarea normativelor specifice lucrărilor hidroedilitare si normelor de protectia muncii vor fi evitate accidentele in care se pot implica mijloacele de transport ale materiale de constructie, si accidentele provocate de utilajele de constructie. 
· asigurarea etanseitatiii recipientilor de stocare a uleiurilor si combustibililor pentru utilaje si mijloacele de transport;
· asigurarea menținerii curateniei traseelor si drumurilor de accces folosite de mijloacele tehnologice de transport;
· umectarea periodica a materialelor de terasamante pentru reducerea emisiilor in atmosfera pe perioada manevrarii, care ar putea afecta factorul uman, asezarile umane si alte obiective de interes public;
· asigurarea de puncte de curatare manuala sau mecanizata a pneurilor utilajelor tehnologice si mijloacelor de transport;
· evitarea pierderilor de materiale din utilajele de transport;
· asigurarea semnalizarii zonelor de lucru cu panouri de avertizare;
· asigurarea accesului echipelor de intervenție a autoritatilor specializate pentru prevenirea sau remedierea unor defectiuni ale rețelelor sau lucrărilor de interes public existente in zona organizarilor de santier;
· constructorul va respecta conditiile impuse prin avizele/acordurile solicitate prin Certificatul de Urbanism.
· realizarea lucrărilor pe tronsoane, pe baza unui grafic de lucrări, astfel incât sa fie scurtata perioada de execuție pentru a diminua durata de manifestare a efectelor negative si in acelasi timp pentru tronsoanele afectate sa fie redate destinatiei initiale intr-un interval de timp cât mai scurt 
· Funcționarea la parametrii optimi proiectati a utilajelor tehnologice si mijlaocelor de transport pentru reducerea noxelor si zgomotului care ar putea afecta factorul uman
· Pe tot parcursul executiei lucrărilor de demolare se vor respecta normele de tehnica securității muncii privind asigurarea stabilității elementelor de constructii prin susțineri și sprijiniri până la inlaturarea lor, motarea balustradelor de protectie, plaselor de protecție pentru evitarea accidentelor care ar putea surveni prin lucrari pregatitoare demontării si a demolarii propriu-zise.


7.7 [bookmark: _Toc138091499][bookmark: _Toc143770881]ZGOMOT/VIBRATII
Realizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Dambovita va genera zgomote şi vibraţii, care se vor suprapune peste fondul existent, fără a depăşi limitele impuse prin STAS 10009 –2017 Acustică urbană.  
În perioada de execuţiei investiţiilor principala sursă de zgomot şi vibraţii o reprezintă utilizarea echipamentelor de transport specifice lucărilor de construcţii (betoniere, excavatoare, macara etc). Vibratiile generate de Activităţile de constructii pot de asemenea genera producerea de daune estetice si/sau structurale caselor situate în vecinătatea investițiilor privind rețele de distribuție apă potabilă și de canalizare.
Din măsurători, efectuate pentru activităţi similare, nivelul de zgomot definit, în zona utilajelor, la o distanţe de 10 – 15 m prezintă valori de : 60 –115 dB(A) – zona de acţiune a mijloacelor auto (basculante, cisterne,etc) sub limita maximă legală prevăzută de legislatie.
Pe durata execuţiei lucrărilor se vor organiza mai multe şantiere ceea ce va duce la evitarea traficului echipamentelor de transport între şantiere. Astfel, având în vedere zona de acţiune a echipamentelor de transport de 10-15 m nu se poate vorbi de un impact cumulat între zonele unde se vor realiza investiţii prin proiect. 
În perioada de operare a sistemelor de apă şi apă uzată principala sursa de zgomot poate fi generată de la funcţionarea staţiilor de pompare şi a echipamentelor specifice statilor de epurare. Impactul este unul local şi prin urmare nu se poate vorbi de un impact cumulat la nivelul zonelor unde se vor realiza investiţii prin proiect.
Zgomotele produse in perioada realizării lucrărilor de construcţie a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Dambovita vor fi generate in special de transportul materialelor de construcţie (a nisipului şi a conductelor) şi de realizarea lucrărilor, respectiv: 
· săpături cu excavatorul;
· amplasarea conductelor şi îmbinarea lor; 
· nivelare şi transport cu autogrederul şi buldozerul;
· compactarea pamânturilor cu role compactoare;
Utilajele reprezintă principala sursă de zgomot in amplasamentul proiectului, dar acestea nu vor acţiona simultan, ci câte unul sau vor fi grupate câte 2-3 la nivelul fiecărui front de lucru. 
	 In cadrul proiectului a fost propusă utilizarea unor tehnologii şi utilaje moderne, astfel incât nivelul zgomotului produs in timpul realizării lucrărilor de construcţie să fie cât mai mic. 
Nivelul zgomotului produs in timpul realizării lucrărilor de construcţie a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Dambovita depinde de:
· natura utilajelor şi de dispunerea lor;
· fenomenele meteorologice: viteza şi direcţia vântului, temperatura aerului;
· absorbţia undelor acustice de către sol, fenomen numit in literatura de specialitate “efect de sol”;
· absorbţia in aer, dependentă de presiune, temperatură, umiditate relativă, componenţa spectrală a zgomotului;
· topografia terenului;
· nivelul şi densitatea vegetaţiei. 
Surse de zgomot reprezentate de acţionarea utilajelor in cadrul fronturilor de lucru şi al organizării de şantier 
Conform specificaţiilor din cărţile tehnice ale utilajelor de construcţie, puterile acustice asociate acestora sunt: 
· buldozere – Lw = 115 dB(A);
· excavatoare – Lw = 117 dB(A);
· compactoare: LW = 105 dB (A);
· finisoare: LW = 115 dB (A);
· basculante: LW = 107 dB (A). 
· picamer electric: LW = 107 dB (A).
Pentru o sursă fixă, amplasată pe un teren plat şi la distanţa “d” intre sursă şi receptor, nivelul sonor se calculează cu formula:
LAeq=LwA – Cd + Ctf – Ce + Cr, unde:
LwA – nivelul acustic specific utilajului;
Cd – corecţie de distanţă;
Ctf – corecţia timpului de funcţionare a utilajului;
Ce – corecţie de ecran;
Cr – corecţie datorată prezenţei reflectorului.
	Conform acestei formule, la distanţa de 100 m de zona in care funcţionează utilajele se obţin următoarele niveluri sonore: 
· excavator: LAeq= 53 dB(A);
· camion – LAeq= 43 dB(A);
· încărcător – LAeq= 55 dB(A);
· buldozer – LAeq= 66 dB(A);
Din datele prezentate anterior rezultă că in cadrul fronturilor de lucru nivelul zgomotului poate atinge 66 dB(A) in situaţia in care acţionează un singur utilaj, dar poate creşte in situaţia in care acţionează mai multe utilaje. Pentru diminuarea nivelului zgomotului şi încadrarea in limitele legale in vigoare, vor fi utilizate antifoane sau vor fi montate panouri fonoabsorbante. 
Zgomotul produs de utilajele de construcţie scade o dată cu creşterea distanţei faţă de amplasamentul lucrărilor. Astfel la aproximativ 100 m de limita fronturilor de lucru şi al organizării de şantier, nivelul zgomotului va fi de maxim 66 dB(A), iar la 500 m de limita amplasamentului, nivelul zgomotului va fi sub 50dB(A). 
În câmp liber, când sunetul nu este reflectat de obstacole, nivelul acustic scade cu 6 dB la dublarea distanţei faţă de sursă, astfel incât până la limita zonelor rezidenţiale nivelul zgomotului se va diminua semnificativ, incadrându-se in limitele prevăzute de STAS 10009 – 2017 acustică urbană. Deoarece lucrările vor fi realizate la distanţă de locuinţe, nu va fi inregistrat impact direct asupra populaţiei locale. Poate fi inregistrat impact asupra persoanelor care tranzitează zona analizată, dar acesta nu va fi semnificativ. 
Impactul asupra faunei se va manifesta prin alungarea temporară a exemplarelor de faună existente pe amplasamentul proiectului şi in zonele din imediata vecinătate a acestuia. Deoarece aceste exemplare se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate, in zone in care nu se lucrează, impactul zgomotelor şi vibraţiilor asupra faunei nu va fi semnificativ, conform studiilor efectuate până in prezent (precum A synthesis of two decades of research documenting the effects of noise on wildlife şi Noise effects on wildlife). 
După finalizarea lucrărilor la infrastructura de apă şi apă uzată din judeţul Dambovita, nu vor exista alte surse de zgomot. 
Alături de utilaje, autoutilitarele folosite pentru transportul materialelor de construcţie constituie surse importante de zgomot şi vibraţii chiar şi când sunt goale, din cauza masei foarte mari. Nivelul zgomotului va fi de aproximativ 65 dB (A) – nivel admisibil pentru zona analizată. Nivelul vibraţiilor va fi de 22 – 24 vib.rar la 10 m de drumurile utilizate, dar scade o dată cu creşterea distanţei faţă de şantier, astfel incât vor fi respectate limitele impuse prin SR 12025 / 1994 (30 vib.rar). 
Deoarece activitatea va fi întreruptă in timpul nopţii şi vor fi respectate orele de odihnă legale, impactul zgomotului asupra mediului va fi mult diminuat.
Nivelurile de zgomot şi vibraţii produse de autoutilitarele folosite pentru transportul materialelor de construcţie se incadrează in valorile limită admisibile de legislaţia in vigoare (ordinul 152 / 2008 privind aprobarea valorilor limită a zgomotului produs de traficul rutier, HG 539 / 2004 privind nivelul emisiilor de zgomot in mediu produs de echipamentele destinate utilizării in exteriorul clădirilor). 
Muncitorii care utilizează utilajele care produc niveluri ridicate de zgomot vor fi dotaţi cu echipament individual de protecţie (antifoane) astfel incât să fie respectate prevederile legislaţiei de protecţie a muncii (nivelul zgomotului nu va depăşi 87 dB (A)). 
Surse de zgomot reprezentate de traficul rutier 
Având in vedere cantităţile de materii prime necesare pentru realizarea proiectului, nu va creşte semnificativ intensitatea traficului, astfel incât nivelul zgomotului nu va afecta semnificativ mediul. 
Zgomotul asociat vehiculelor rutiere este in principal generat de motor şi de frecarea autovehiculelor la contactul cu aerul şi cu calea de rulare. Nivelul presiunii sonore produs de trafic depinde de mai mulţi factori, dintre care cei mai importanţi sunt: volumul traficului, viteza de rulare, proporţia vehiculelor grele şi natura suprafeţei de rulare. 
Impactul zgomotelor şi vibraţiilor 
Realizarea lucrărilor la infrastructura de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita va determina creşterea nivelului zgomotului, dar la aproximativ 100 m de limita fronturilor de lucru şi a locuinţelor, nivelul zgomotului se va integra in limitele prevăzute in STAS 10009 – 2017 „Acustică urbană – Limite admisibile ale nivelului de zgomot”. 
Pentru a nu exista impact asupra muncitorilor care realizează lucrările, aceştia vor fi dotaţi cu echipament individual de protecţie. 
Disconfortul creat populaţiei locale se va manifesta numai in perioada realizării lucrărilor de construcţie la infrastructura de apă şi de apă uzată. La finalizarea lucrărilor, nu va fi inregistrat niciun fel de impact negativ asupra populaţiei locale, ci va creşte nivelul de trai al populaţiei locale datorită extinderii reţelelor de apă şi de canalizare şi a realizării / reabilitării staţiilor de epurare. 
Echipamentele de construcţie generează vibraţii care se transmit prin pământ şi a căror intensitate descreşte o dată cu creşterea distanţei. Nivelul vibraţiilor depinde de echipamentele de construcţie utilizate, distanţa dintre echipamente, caracteristicile mediului de dispersie, materialele folosite pentru construcţie. 
In funcţie de intensitatea vibraţiilor, acestea pot produce efecte structurale sau arhitecturale structurilor existente in vecinătatea fronturilor de lucru. 
Dacă in zona respectivă nu există obiective fragile, activităţile de construcţie nu produc niveluri ale vibraţiilor care pot avea efecte structurale, dar pot fi percepute şi pot afecta structurile existente in vecinătatea zonei analizate. 
Pentru structuri care nu sunt fragile, nivelurile vibraţiilor sub 0,50 inch / secundă nu vor produce efecte structurale şi arhitecturale. In cazul structurilor sensibile, nivelul vibraţiilor trebuie să fie sub 0,20 inch / secundă. Niveluri ale vibraţiilor mai mari de 65 decibeli vibraţii (VdB) pot afecta activităţile sensibile numai dacă se vor produce pentru perioade mai lungi de timp. In tabelul de mai jos sunt prezentate valorile vibraţiilor produse de echipamentele de construcţie tipice. 
Niveluri ridicate ale vibraţiilor se pot produce în timpul inărcării / descărcării materialelor de construcţie şi al îmbinării conductelor. 
Aceste operaţii vor fi realizate numai pentru perioade limitate de timp şi numai in anumite locaţii, astfel incât nu vor avea impact semnificativ asupra mediului. In perioada de operare nu vor fi inregistrate vibraţii semnificative. 
[bookmark: _Toc36808438][bookmark: _Toc138091588][bookmark: _Toc143778028]Tabel 57. Vibraţii produse de echipamentele de construcţie
	Echipament 
	PPVref (inchi / sec)
	Lv (ref) (VdB)

	 Instalaţie foraj
	limita superioară
	0,734
	105

	
	Tip
	0,170
	93

	Cupă excavator 
	0,202
	94

	Cilindru compresor 
	0,210
	94

	Excavator 
	0,089
	87

	Buldozer 
	0,089
	87

	Autoutilitare 
	0,089
	87

	Autoutilitare incărcate 
	0,076
	86

	Ciocane perforatoare
	0,035
	79

	Buldozere de mici dimensiuni 
	0,003
	58


Sursa: Transit Noise and Vibration Impact Assessment, FTA –VA-90-1003-06, May 2006
[bookmark: _Toc429578931]
[bookmark: _Toc513816674][bookmark: _Toc514251403][bookmark: _Toc514275683][bookmark: _Toc514282900]Gospodariile de apă 
Sursa de zgomot în cazul gospodariilor de apa este reprezentata de operarea staţiilor de pompare apă brută. Nivelul și intensitatea zgomotului sunt reduse.
[bookmark: _Toc514251404][bookmark: _Toc514275684][bookmark: _Toc514282901]Reţele apă potabilă şi canalizare
În faza de exploatare, activităţile de întreţinere şi reparaţii pentru sistemele de alimentare cu apă şi canalizare vor determina efecte similare celor din faza de construcţie asupra aşezărilor umane şi obiectivelor de interes, dar la o scară mult mai redusă ca intensitate şi durată. Pentru astfel de activităţi, se vor aplica strategii de reducere similare celor din faza de construcţie. 
Impactul general asupra aşezărilor umane şi a obiectivelor de interes public este considerat redus şi memoriuat la situaţia existentă, va fi un impact pozitiv.
Statiile de epurare apa uzata 
Sursele de poluare sonora pe perioada de realizare a investliei sunt reprezentate de functionarea autovehiculelor de transport materiale si utilajele necesare pentru realizarea lucrarilor (compactoare, excavatoare).
Ln timpul desfasurarii activitatii proiectate, nivelul de zgomot echivalent masurat in conditii legale, se va incadra in valorile limita legale cuprinse in STAS 10009/2017, fapt pentru care activitatile desfasurate nu vor constitui surse de poluare fonica zonala care sa produca disconfort fizic si/sau psihic.
Amenajări şi dotări pentru pentru protecţia împotriva zgomotelor şi vibraţiilor 
In timpul realizării lucrărilor de construcţie vor fi luate toate măsurile astfel incât să fie respectate condiţiile impuse de STAS 10009 / 2017 Acustică urbană şi STAS 5156 / 1986, SR 12025 / 2 / 1994 „Acustică in construcţii. Efectele vibraţiilor asupra clădirilor sau părţilor de clădire”, care stabileşte limitele admisibile de exploatare normală a clădirilor de locuit şi social-culturale la acţiunea vibraţiilor produse in clădiri sau in exteriorul acestora de traficul rutier care, in urma propagării prin structura căii rutiere sau prin patul căii rutiere, acţionează asupra clădirilor sau părţilor de clădiri. Conform tabelului nr. 3 al acestui standard, pentru locuinţe, nivelurile de acceleraţii trebuie să fie inferioare curbei combinate admisibile de 77. STAS-ul 12025 / 1 – 1981 stabileşte metodele de măsurare a parametrilor vibraţiilor aferente produse de traficul rutier, propagate prin structura căii rutiere sau prin patul acesteia şi care afectează clădiri sau părţi de clădire.
In perioada de operare 
Gospodaria de apa
· staţiile de pompare apă brută vor fi prevăzute cu pompe submersibile astfel încât zgomotul produs de aceasta să fie cu mult redus;
· monitorizarea nivelului de zgomot la limitele amplasamentului în vederea evaluării necesităţii aplicarii unor măsuri suplimentare la receptor. 
SEAU si SPAU:
asigurarea de măsuri şi dotări speciale pentru izolarea şi protecţia fonică a surselor generatoare de zgomot şi vibraţii, astfel încât să nu conducă, prin funcţionarea lor, la depăşirea nivelurilor limită a zgomotului ambiental










[bookmark: _Toc19544072]7.7.1. IMPACT ZGOMOT ȘI VIBRAȚII
[bookmark: _Toc138091589][bookmark: _Toc143778029]Tabel 58 Impactul potenţial asupra zgomotului  și vibrațiilor
	Activitate
	Impact potential
	Natura impact
	Durata/ frecvența
	Reversibilitate
	Magnitudine
	Probabilitate aparitie
	Intensitate impact
	Impact cumulat
	Impact tranfrontalier

	FAZA DE DEMOLARE

	Dezafectarea investitiilor existente
	Demolările investițiilor proiectului, pot afecta structurile de rezistență ale clădirilor
	On site
	Termen lung
Accidental 
Se recomanda luarea de măsuri pentru limitarea Vibratiilor **(A se vedea masuri de evitare impact zgomot și vibrații) 
	Ireversibil
	Mare
	Putin probabil
	Moderat
	Impact nesemnificativ. 
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local. 

	FAZA DE EXECUŢIE
	

	[bookmark: _Hlk42043672]Execuție lucrări
	Zgomot și vibrații de la utilaje/vehicule
	On site
	Termen scurt
Pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Medie
	Sigur
	Moderat
	Impact nesemnificativ. 
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local. 

	FAZA DE OPERARE
	

	Operare surse subterane
	Zgomot de la stațiile de pompare
	On site
	Pe termen lung
Trfg

	Reversibil
	Scăzut
	Sigur
	Minor
	Impact nesemnificativ. 
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local. 

	Operare GA
	Zgomot de la stațiile de pompare
	On site
	Pe termen lung
Permanent
	Reversibil
	Scăzut
	Sigur
	Minor
	Impact nesemnificativ. 
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local. 

	Operare rețele de alimentar, canalizare aducțiuni, colectori
	Zgomot de la stațiile de pompare
	On site
	Pe termen lung
Permanent
	Reversibil
	Scăzut
	Sigur
	Minor
	Impact nesemnificativ. 
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local. 

	Operare SEAU
	Zgomot de la operarea SEAU
	On site
	Pe termen lung
Permanent
	Reversibil
	Scăzut
	Sigur
	Minor
	Impact nesemnificativ. 
	Nu este cazul, impactul se manifestă la nivel local. 



7.7.2.Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului 
Printre masurile ce se vor adopta, mai ales in timpul etapei de executie a lucrarilor, in vederea asigurarii protectiei locuitorilor se recomandă:
· Utilizarea mijloacelor tehnologice si utilajelor de transport silentioase;
· Lucrarile se vor executa in baza unui program si vor afecta cat mai putin circulatia, asigurand ocolirea punctelor de lucru pe alte trasee, cu semnalizarea corespunzatoare pe timp de zi si noapte;
· Funcționarea la parametrii optimi proiectati a utilajelor tehnologice si mijlaocelor de transport pentru reducerea noxelor si zgomotului care ar putea afecta factorul uman
· Măsurarea periodică a nivelului de zgomot în amplasamentele SPAU amplasate în zone rezidenţiale sau în vecinătatea altor amplasamente sensibile
· Plantarea de copaci in jurul investitiilor nu foarte silentioase pentru atenuarea poluarii fonice
· **Pe parcursul lucrărilor de demolare se vor respecta toate cerintele referitoare la vibratii specificate in HG 1876/22.12.2005 privind cerintele minime de securitate și sănătate referitoare la expunerea lucratorilor la riscurile generate de vibratii.

7.8 [bookmark: _Toc138091500][bookmark: _Toc143770882]CONDIŢII CULTURALE ŞI ETNICE, PATRIMONIUL CULTURAL
Târgovişte  a devenit  capitala  istorică a regiunii Valahia, în timpul perioadei feudale, când între 1386 şi 1418, Mircea cel Bătrân a stabilit reşedinţa  sa domnească aici. De-a  lungul  secolelor, Târgovişte  a continuat să  fie  principala  cetate de scaun  ducând o  politică  de  independenţă  sub domnia  lui Vlad  Ţepeş, Radu  cel  Mare, Neagoe  Basarab, Radu  de  la Afumaţi, Petru Cercel. Deşi  în  1660, din ordinul turcilor se distruge Curtea Domnească, iar Bucureştiul a devenit noua capitală a Regiunii, Târgoviştea continuă să fie implicată în afacerile politice şi economice.
Judeţul  Dâmboviţa  are o  remarcabilă  tradiţie  culturală, la Dealu,  s-a tipărit prima carte – în 1508, la doar 50-60 ani de la descoperirea  tiparului.  Aici, Petru  Cercel,  voievod  umanist, a înfiinţat,  după model  occidental prima “curte literară”. La Târgovişte dăinuie  celebrele “ruinuri”  ale curţii domneşti, cântate  de  mari poeţi paşoptişti.  Aici, “poeţii Văcăreşti”  au  pus bazele limbii literare moderne şi s-a născut graţie  lui Heliade Rădulescu, primul act de normare al limbii române.  La  Potlogi, se află în plin proces de restaurare Palatul Brancovenesc, monument  de arhitectură medievală românească  de mare  valoare. În  apropiere de  Ghergani, se  află  conacul  şi  parcul  dendrologic “Ion Ghica“, în curs de amenajare şi restaurare în circuitul cultural.
Judeţul  Dâmboviţa   constituie   o   zona   turistică   de  mare   interes  datorită   numeroaselor  vestigii   ale trecutului  istoric, a unor  monumente  de artă de  o  valoare  considerabilă,  cărora  li  se  adaugă pitorescul  văilor   Dămboviţei    si  Ialomiţei ,   cu   numeroasele forme carstice (Peştera  Ialomicioara,  Cheil  Zănoagei, Cheile Tătarului, etc.) şi frumuseţea masivelor Leaota şi Bucegi.
De asemenea, staţiunea balneoclimaterică Pucioasa atrage numeroşi turişti la odihnă şi tratament.
Sursa: INSSE
Lista monumentelor istorice din județul Dâmbovița are 1237 de obiective și cuprinde monumentele istorice din județul Dâmbovița înscrise în Patrimoniul cultural național al României. Lista completă este menținută și actualizată periodic de către Ministerul Culturii, Cultelor și Patrimoniului Național din România, prin intermediul Institutului Național al Patrimoniului, ultima versiune datând din 2015. Această listă se poate consulta la adresa web https://patrimoniu.gov.ro/images/lmi-2015/LMI-DB.pdf 
Obiectivul de investiții nu va afecta condițiile etnice și culturale din zona. Implementarea obiectivului nu afectează negativ obiective de patrimoniu cultural, arheologic sau monumente istorice.
In cadrul lucrărilor se va avea in vedere asigurarea supravegherii arheologice in timpul lucrărilor asupra terenului, pe tronsoanele aflate in zona de protecție a monumentelor istorice.
7.8.1.  Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului 

· Asigurarea protecției monumntelor istorice, siturilor arheologice, diverselor asezaminte, constructiilor si amenajarilor existente, ariilor naturale protejate
· In cazul descoperirii, pe parcursul lucrărilor, unor vestigii arheologice întâmplătoare, se va iniția procedura de Cercetare arheologica preventiva, conform Ordinului 2518/2007 emis de Ministerul Culturii si Cultelor.
· In situtia in care pe timpul execuției lucrărilor de alimentare cu apa si canalizare vor avea loc descoperiri arhelogice intamplatoare vor fi sistate lucrările si se va anunta in termen de 72 de ore autoritatile pe raza careia s-a realizat descoperirea
· Evitarea afectarii altor lucrări de interes public existente pe traseul obiectivului propus;
· Serviciile de supraveghere arheologica vor fi realizate de către instituții de specialitate prin arheologi înscriși in Registrul Arheologilor din Romania, conform Ordonanței Guvernului nr. 43/2000, privind protecția patrimoniului arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes național, cu modificările si completările ulterioare.
· Obiectivul supravegherii arheologice este acela de a determina, într-o arie data, existenta sau absenta patrimoniului arheologic si de a dobândi informații despre acesta, putând conduce la  formularea unei strategii care sa asigure înregistrarea, conservarea sau managementul patrimoniului arheologic.
· Constructorul va respecta conditiile impuse prin avizele/acordurile solicitate prin Certificatul de Urbanism.
· Se vor desfășura următoarele activități:
· Elaborarea proiectelor de supraveghere arheologica si aprobarea lor conform reglementarilor in vigoare;
· Desfășurarea supravegherii arheologice;
· Elaborarea rapoartelor de supraveghere arheologica si înaintarea lor către instituțiile cu competente legale in domeniu, conform reglementarilor in vigoare
· Pe parcursul lucrărilor de demolare se vor respecta toate cerintele referitoare la vibratii specificate in HG 1876/22.12.2005 privind cerintele minime de securitate și sănătate referitoare la expunerea lucratorilor la riscurile generate de vibratii..



Impactul potenţial asupra populaţiei, folosințelor, bunurilor materiale și cultuare este prezentat in tabelul de mai jos.
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	Activitate
	Impact potenţial
	Natura impact
	Durata/ Frecvență
	Reversabilitate
	Magnitudine
	Probabilitate aparitie
	Intensitate impact
	Impact cumulat

	Organizare de santier
	Emisii praf, zgomot și vibrații
	On site
	Termen scurt
Pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Scăzut
	Sigur
	Minor

	Impact nesemnificativ  

	Execuție gospdării de apă si statii de epurare apă uzată, fronturi de captare apă subterană
	Emisii praf, zgomot și vibrații
	On site
	Termen scurt
Pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Scăzut
	Probabil
	Minor

	Impact nesemnificativ  

	Excavare pământ  realizare şanţuri pozare rețele și  reumplerea acestora după pozarea conductelor
	Emisii praf, zgomot și vibrații 
	On site
	Termen scurt
Pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Medie
	Probabil
	Moderat
	Impact nesemnificativ  

	Transport materiale de construcţii şi pământ excavat
	Populaţia/obiectivele din localităţile situate de-a lungul traseului pe unde vor circula masinile de transport poate fi afectată de cresterea traficului rutier respectiv emisiile, zgomotul şi vibraţiile generate de maşinile de transport
	Local
	Termen scurt
Pe perioada lucrărilor
	Reversibil
	Medie
	Probabil
	Moderat
	Impact nesemnificativ  

	Operare SEAU, SPAU, STAP, SP
	Zgomotul datorat functionarea utilajelor specifice procesului de vehiculare ape potabile si uzate (canalizare) si epurarea acestora
	Local
	Permanent 
	Ireversibil
	Medie
	Sigur 
	Moderat
	Impact nesemnificativ  daca se aplina Masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului pentru SEAU noi SEAU Nucet, SEAU Răcari  si SEAU extinse SEAU Fieni, SEAU Băleni, SEAU Corbii Mari, SEAU Mătăsaru, SEAU Morteni, SEAU Potlogi, , SEAU Răscăeți (Vișina)






	
7.9 [bookmark: _Toc138091501][bookmark: _Toc143770883]LUMINA, CALDURA SI RADIATII
Realizarea lucrărilor la infrastructura de apă şi apă uzată din judeţul Dambovita nu prevede utilizarea unor surse directe de radiaţii. 	
	Caracteristicile surselor de radiaţii luminoase 	
	In perioada realizării lucrărilor de construcţie la infrastructura de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita nu vor exista surse semnificative de radiaţii luminoase in amplasamentul proiectului. Nu se va lucra in timpul nopţii, singurele surse de lumină fiind cele din cadrul organizărilor de şantier, dar acestea vor fi amplasate in afara ariilor naturale protejate, astfel incât nu vor avea impact semnificativ asupra faunei. 
	Vor fi adoptate toate măsurile necesare de verificare / reparare a aparatelor astfel încât nivelul radiaţiilor emise să nu depăşească limitele admise de normativele in vigoare.
	
7.10 [bookmark: _Toc19544073][bookmark: _Toc138091502][bookmark: _Toc143770884]IMPACTUL SCHIMBĂRILOR CLIMATICE

În conformitate cu prevederile Directivei 2014/52/ de modificare a Directivei 2011/92/UE privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice și private asupra mediului, s-a analizat:
· Impactul proiectul asupra climei respectiv emisiile de gaz de seră generate în vederea propunerii de măsuri de reducere şi
· Impactul evoluției schimbărilor climatice şi a fenomenelor extreme asupra proiectuluişi propunerea de măsuri de adaptare la variabilitatea climeiactuale şi viitoare.

7.10.1.EMISII GES
Având în vedere specificul lucrărilor propuse prin prezentul proiect, următoarele surse de emisii de GES au fost luate in considerare:
Emisii directe:
· Emisiile de metan (CH4) provenite din procesul de tratare al apei uzate si de la gestionarea  namolului  in incinta statiilor de epurare ape uzate 
Emisii indirecte:
· Emisii de CO2 provenite din consumul de energie electrica; 
· Emisii CO2 provenite din transportul si eliminarea/valorificarea namolului;

1. EMISII CO2e PROVENITE DIN STATIILE DE EPURARE APE UZATE _ 

Metoda de calcul a fost aleasa conform Metodologiei EIB: Linii directoare "Amprenta de gaze cu efect de seră indusă: Amprenta de carbon a proiectelor finanțate de Bancă: Metodologii pentru evaluarea emisiilor de gaze cu efect de seră și a variațiilor emisiilor. versiunea 11.3, ianuarie 2023[footnoteRef:16] [16:  https://www01.eib.org/attachments/lucalli/eib_project_carbon_footprint_methodologies_2023_en.pdf
] 

                                                                CF= (CFWW + ID + CFSD) X PE

CF   = este amprenta de carbon a proiectului exprimată în t CO2e/an.                                                                                                                                                                         CFWW       =   CO2e emis pe PE și pe an în procesul de tratare a apelor uzate (inclusiv CH4 și N2O).                                                                                                                                                     ID                                =          emisiile indirecte de CO2e produse de energia electrică consumată per PE. 
CFSD                        =   emisiile indirecte de CO2e produse de eliminarea nămolului de epurare și depind de       destinația finală a nămolului    (depozit, utilizarea terenului, compostare etc.).
Procesul de epurare a apelor uzate pentru SEAU propuse prin  proiect SEAU Parjol, SEAU Casin, SEAU Cotofanesti, SEAU Filipesti  este Tratament terțiar (azot, îndepărtarea fosforului) fără Digestie anerobă din anexa 6 din Methodologies for the assessment of project greenhouse gas emissions and emission version 11.3, January 2023
CF = (0,01 (CFWW) +0,0156 (ID)+0,075 (CFSD))*Pop eq =0,101*Pop eq
CF Fose septice= 0,174*Pop eq 

In tabelul de mai jos sunt redate cantitatile de CO2e, exprimate in tone pe an, pentru statiile de epurare din Judetul Dambovita. 

[bookmark: _Toc138091591][bookmark: _Toc143778031]Tabel 60: Cantitatile de CO2e, exprimate in tone pe an, pentru statiile de epurare din Judetul Dambovita/Amprenta de carbon
	Nr, crt
	SEAU
	Existent/nou
	Amprenta de carbon (t/an)
	Tehnologie SEAU
	CO2e (kt/an)
	CO2e – valoarea relativă, tone/an

	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	Fara proiect
	Cu proiect
	 
	Fara proiect
	Cu proiect
	 

	1
	SEAU Fieni
	Extindere 
	12.200
	14.905
	Tehnologia de epurare propusă pentru extinderea stației de epurare este un proces cu curgere continuă de tip A2O (compartiment Anaerob+Anoxic+Oxic) cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă în reactoarele biologice principale.
	1,2322
	1,505405
	0,273205

	2
	SEAU Baleni 
	Extindere 
	6.300
	13.138
	Tehnologia de epurare propusă pentru extinderea stației de epurare este un proces cu curgere continuă de tip A2O (compartiment Anaerob+Anoxic+Oxic) cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă în reactoarele biologice principale.
	0,6363
	1,326938
	0,690638

	3
	SEAU Nucet 
	Nouă
	0
	6.200
	Tehnologia de epurare propusă pentru noua stație de epurare este un proces cu funcționare secvențială de tip SBR cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă în reactoarele biologice principale.
	0
	0,6262
	0,6262

	4
	SEAU Morteni 
	Extindere 
	1.193
	2.713
	Tehnologia de epurare propusă pentru extinderea  stației de epurare este este bazata pe tehnologia cu suport artificial mobil (MBBR)  cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă în reactoarele biologice principale.
	0,120493
	0,274013
	0,15352

	5
	SEAU Corbii Mari
	Extindere 
	1.500
	3.774
	Tehnologia de epurare propusa este cu proces cu curgere continuă de tip A2O (compartiment Anaerob+Anoxic+Oxic) cu stabilizarea aerobă prin aerare extinsă a nămolului.
	0,1515
	0,381174
	0,229674

	6
	 SEAU Potlogi 
	Extindere 
	1.700
	6.464
	Tehnologia de epurare propusa este cu proces cu curgere continuă de tip A2O (compartiment Anaerob+Anoxic+Oxic) cu stabilizarea aerobă prin aerare extinsă a nămolului.
	0,1717
	0,652864
	0,481164

	7
	 SEAU Matasaru
	Extindere 
	2.057
	6.000
	Tehnologia de epurare propusa este cu proces cu curgere continuă de tip A2O (compartiment Anaerob+Anoxic+Oxic) cu stabilizarea aerobă prin aerare extinsă a nămolului.
	0,207757
	0,606
	0,398243

	8
	SEAU Racari
	Nouă
	0
	4.087
	Tehnologia de epurare propusă pentru noua stație de epurare este un proces cu funcționare secvențială de tip SBR cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă într-un reactor biologic extern.
	0
	0,412787
	0,412787

	9
	SEAU Rascaieti
	Extindere 
	2.000
	4.573
	Tehnologia de epurare propusă pentru  stația  de epurare este un proces cu funcționare secvențială de tip SBR cu stabilizarea aerobă a nămolului prin aerare extinsă într-un reactor biologic extern.
	0,202
	0,461873
	0,259873

	 
	Total 
	 
	26.950
	61.854
	 
	2,72195
	6,247254
	3,525304



	10
	Emisii din fose septice
	 
	216
	57
	Septic sludge tratment plant 0,174 t Co2e/PEy
	0,037584
	0,009918
	-0,027666

	
	Total emisii CO2
	2,7595
	6,2572
	3,4976



Total  estimare initiala Emisii CO2  SEAU -uri = 6,247 kt CO2e/an
Valoare medie/SEAU =  + 0,694 kt CO2e/an
CO2e valoare relativă SEAU si fose septice = -19,55 kt CO2e/an

	
2. EMISII CO2 DIN CONSUM DE ENERGIE ELECTRICA

Sistemele de apă și apă uzată sunt alimentate cu energie electrică preluată din sistemul național. 

Conform Strategiei de eficienta energetica a Judetului Dambovita pentru Judetul Dambovita nu s-a realizat in trecut nicio analiza privind potentialul resurselor de energie regenerabila si strategia de dezvoltare a acestora. 

Resursele microhidro 
Deoarece sursa cea mai importanta de energie regenerabila din Romania o reprezinta energia hidro, s-a impus analiza bazei de date privind atat microhidrocentralele existente in curs de executie/reabilitare cat si cele potential amenajabile economic. 

[image: ]
[bookmark: _Toc138091710][bookmark: _Toc143777713]Figura 41 Figura Potentialul resurselor regenerabile din zona Judetului Dambovita


Calculul emisiilor se realizeaza in functie de factorul de emisie locala si consumul de energie electrica:
ECO2e = EFE x TCE (1)

unde,
· EFE = [(TCE-LPE-GEP) * NEEFE + CO2LPE + CO2GEP] / TCE (2)
· EFE – factorul local de emisie pentru electricititate [t/MWh]
· TCE – consumul total de electricitate pe teritoriul autoritatii locale [MWh]
· LPE – productia locala de electicitate de catre autoritatea locala [MWh]
· GEP – achizitie de electricitate ecologica de catre autoritatea locala [MWh]
· NEEFE – factor de emisie national sau european pentru electricitate [MWh]
· CO2LPE – emisii CO2 din productia locala [t]
· CO2GEP – emisii de CO2 din productia de electricitate ecologica certificata [t]

Factorul de emisie[footnoteRef:17] [17:  http://www.soglasheniemerov.eu/IMG/pdf/technical_annex_ro.pdf] 

Pentru a calcula emisiile de CO2 care urmează să fie atribuite consumului de electricitate, este necesar sa se determine factorul de emisie.
Atunci când se selecteaza factorii de emisie se pot urmari două abordări diferite :
· Factor standard de emisie în conformitate cu principiile IPCC
În cadrul acestei abordări, emisiile de CO2 rezultate în urma utilizării energiei din surse regenerabile, precum și emisiile generate de energia electrică ecologica certificată sunt considerate a fi egale cu zero.  Se memoriuează emisiile de CO2 (in tone)
· Factor LCA (Life Cycle Assessment- evaluarea ciclului de viață)
Acestă abordare include nu doar emisiile rezultate în urma arderii finale, ci și toate emisiile generate de-a lungul lanțului de aprovizionare în afara teritoriului (cum ar fi pierderile din transport, emisiile rafinăriilor sau pierderile în urma conversiei energiei). În acest caz, alte gaze cu efect de seră în afară de CO2 pot juca un rol important. 
Conform factorilor de emisie naționali și europeni, Factorul standard de emisie pentru Romania este 0,701 t CO2/MWhe.
	
	România
	Factori de emisie pentru productia locala de de electricitate din surse regenerabile (hidroenergie) – cca 70%

	Factor standard de emisie, (t CO2/MWhe)
	0,701
	0

	Factor de emisie LCA[footnoteRef:18], (t CO2e/MWhe) [18:  Life cycle assessment] 

	1,084
	0,024


Sursa : Anexa tehnică la instrucțiunile pentru modelul SEAP – Factori de emisie

Din aplicarea formulei de mai sus s-a obtinut EFE=0,209 (t CO2/MWhe) 

[bookmark: _Toc138091592][bookmark: _Toc143778032]Tabel 61 Emisii de Gaze cu Efect de Sera din sistemul de alimentare cu apa si sistemul de apa uzata
	 
	U.M
	Fara proiect
	Cu proiect
	Efect proiect

	Consum electricitate aferent sistem alimentare cu apa 
	kWh/an
	11.149.088
	14.100.719
	2.951.631

	Consum electricitate aferent sistem de apa uzata
	KWh/an
	5.753.668
	19.383.946
	13.630.278

	Total consum electricitate 
	KWh/an
	16.902.756
	33.484.665
	16.581.909

	TCE(MkWh/an) apa
	MKWh/an
	11.149
	14.101
	2.952

	TCE(MkWh/an) apa uzata
	MKWh/an
	5.754
	19.384
	13.630

	Emisii CO2 echivalent relativ apa 
	t/an
	2.330
	2.947
	617

	Emisii CO2 echivalent relativ apa uzata 
	t/an
	1.203
	4.051
	2.849

	TOTAL TCE(MkWh/an)
	MKWh/an
	16.903
	33.485
	16.582

	TOTAL Emisii CO2 echivalent relativ
	t/an
	3.532,7
	6.998,3
	3.466


Consumurile totale de energie electrica pentru sistemele de apa si apa uzata au fost preluate din Financial Model Dambovita revizia 1, iar valorile prezentate sunt la nivelul anului 2025, primul an in care se prevede functionarea investitiilor din prezentul proiect. 
Emisii CO2 din consum de energie electrica = 3,466 kt/an  

3. EMISII CO2E PROVENITE DE LA STAȚIILE DE EPURARE APE UZATE ÎN FUNCȚIE DE REDUCEREA DE CBO5

Indicatori de performanta SEAU, reducere CBO5 si emisii CO2e
Conform studiului de fezabilitate pentru SEAU Indicatorii de calitate pentru efluentul statiei de epurare au fost stabiliti tinand cont de legislatia romana in vigoare (NTPA 011/2002, modificata si completata de HG 352/2005) si conform cu Directiva 91/271/EEC asupra epurarii apelor uzate amendata de Directiva 98/15/EEC. 
Estimarea emisiilor Gazelor cu Efect de Sera a fost realizata in functie de valorile CBO5, detaliate in Volumul II Anexe al Studiului de fezabilitate, Anexa 6.1 Indicatori de performanta, reprezentand cantitatile eliminate din incarcarile biologice totale prin procesul de epurare proiectat in cadrul statiilor de epurare considerate, memoriuat la varianta ,,fara proiect’’. 
Relatiile de transformare sunt: 
	1 kg CH4 = 0.6 kg CBO5[footnoteRef:19]  [19:  (2006 IPCC guidelines for National Greenhouse Gas inventories, Chapter 6 – Waste water treatment and discharge 
http://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/pdf/5_Volume5/V5_6_Ch6_Wastewater.pdf 
] 


	1 t CH4 = 21 t CO2e [footnoteRef:20] [20:  (Conventia primarilor pentru energii regenerabile locale http://www.conventiaprimarilor.eu/participation/as-a-local-authority_ro.html 
The carbon footprint of projects financed by the Bank http://www.eib.org/attachments/strategies/eib_project_carbon_footprint_methodologies_en.pdf 
Table A2.8 IPCC Global Warming Potential Factors - https://www.ipcc.ch/publications_and_data/ar4/wg1/en/ch2s2-10-2.html
] 



Astfel:

[bookmark: _Toc138091593][bookmark: _Toc143778033]Tabel 62 Indicatori de performanta SEAU, reducere CBO5 si emisii CO2e
	[bookmark: _Hlk144481434]Denumire SEAU
	Volume de apa uzata tratate in SEAU
	CBO5  tratat/indepartat
	 

	
	1000 m3/zi
	tone/zi
	Efect proiect 

	
	Fara proiect
	Cu proiect
	Fara proiect
	Cu proiect
	 

	SEAU Fieni 
	2,52
	2,12
	0,73
	0,89
	0,16

	SEAU Baleni 
	0,76
	1,52
	0,38
	0,79
	0,41

	SEAU Nucet 
	0,00
	0,70
	0,00
	0,36
	0,36

	SEAU Morteni 
	0,10
	0,33
	0,07
	0,16
	0,09

	SEAU Corbii Mari
	0,19
	0,72
	0,09
	0,23
	0,14

	 SEAU Potlogi 
	0,21
	0,89
	0,10
	0,39
	0,29

	 SEAU Matasaru
	0,21
	0,69
	0,12
	0,37
	0,25

	SEAU Racari
	0,00
	0,58
	0,00
	0,22
	0,22

	SEAU Rascaieti
	0,23
	0,64
	0,12
	0,27
	0,15

	TOTAL
	4,22
	8,18
	1,62
	3,69
	2,07

	Total CBO5 (t/an)
	590,205
	1346,0178
	755,81

	Total CBO5 (kt/an)
	0,590
	1,346
	0,76

	Total reducere CBO5 kt/an
	-0,59
	-1,346
	-0,76

	Echivalent CH4(kt/an)
	0,354
	0,808
	0,45

	Echivalent CH4(kt/an)
	-0,354
	-0,808
	-0,45

	Echivalent CO2e(kt/an)
	7,437
	16,960
	9,52

	Echivalent CO2e(kt/an)
	-7,44
	-16,96
	-9,52




Concluzie :
Realizarea statiilor noi de epurare si reabilitarea si extinderea celor existente contribuie la reducerea gazelor cu efect se sera cu 69,5 % fata de situatia existenta, respectiv cu 9,523 kt/an.											
Nota:  Pentru coloanele Fara proiect/ situatia existenta volumele de apa tratate in SEAU si CBO5 tratat pentru SEAU existente care se reabiliteaza/extind prin prezentul proiect s-au calculat pe baza datelor din AGA existente si a numarului de locuitori pe care le deservesc in prezent													
4. EMISII CO2e PENTRU TRANSPORTUL NAMOLULUI 

Emisii CO2e generate de eliminarea namolului de la statii de epurare 
Pentru calculul emisiilor ECO2e generate de transportul namolului se foloseste relatia: 
ECO2e = FE CO2e x FC,
Unde 
· FE CO2e – factorul de emisie echivalent;
· FC – consumul de carburant.
Factorul de emisie echivalent
Intre poluantii monitorizati in gazele de ardere de la mijloacele de transport, gaze cu efect de sera sunt NO2, CH4 si CO2, relatii de echivalare CO2 fiind: 
	1 t CH4 = 21 t CO2

	1 t NO2 = 310 t CO2


In tabelele cu valori globale ale factorilor de emisie pentru poluantii din transport rutier la nivel de state membre sau grupe de tari in atentia UE se gasesc valorile estimate si pentru Romania pe categorii de vechicule (tabel 9 care se refera la valorile estimate pentru anul 2002 in tarile BC, NIS si CC4  din document)[footnoteRef:21] [21: Emission Inventory Guidebook Road transport – B710
https://www.eea.europa.eu/publications/EMEPCORINAIR5/page016.html] 

[bookmark: _Toc138091594][bookmark: _Toc143778034]Tabel 63: Factorii de emisie în vrac (g / kg de combustibil) sugerat pentru țările BC, NIS și CC4, pentru anul 2002.
		Categorie vehicul 



	CO
	NOx
	NMVOC
	CH4
	PM
	CO2 [kg/kg combustibil]

	Diesel HDV
	11.54
	38.34
	6.05
	0.34
	2.64
	3.09



Pentru valorile pentru categoria HDV de la Euro 2 – Euro 3 la standardele Euro 6 nu s-a mai tinut seama de prevederile Directivei 1999/96/EC (reducere pana in 2004 cu 30% la toti poluantii la motoare Euro 2, reducere pana in 2009 la Euro 5 fata de Euro 1-2 cu cel putin 70% la NOx si 85% la PM) si lista reducerilor succesive la NOx de la Euro 1 pana la Euro 6 din Tabelul 2 – AirClim [footnoteRef:22] pentru a nu se estima eronat. [22:  http://www.airclim.org/sites/default/files/documents/Factsheet-emission-standards.pdf
] 


· Astfel, FE CO2e – factorul de emisie echivalent = 3,09 kg CO2
Distante de eliminare, consum de carburant 

Vehicul considerat: autospeciala consum 16 l/100km  (13,6 kg/100 km), cu o capacitate de 10 mc

Distante medii de transport (trasee conform informatii disponibile; valori ponderate in functie de cantitatile de namol aferente): 
· SEAU -uri – Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri: 1040 km 
· SEAU -uri – Co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni (25% din cantitate namol): 260 km
· SEAU -uri –Depozite : 400 km

STRATEGIE DE MANAGEMENT A NAMOLULUI IN JUDETUL DAMBOVITA PROPUNE:
In concluzie, prezenta Strategie de Management a namolului propune:
· pe termen scurt – Valorificare in agricultura (~50%) si eliminare la Depozitul Ecologic (~50%)
· pe termen mediu - Valorificare in agricultura (100%) 
· pe termen lung – Valorificare in agricultura (100%) 

[bookmark: _Toc138091595][bookmark: _Toc143778035]Tabel 64 Distante de eliminare, consum de carburant
	 
	fara proiect
	2018-2025
	2026-2030
	2031-2047

	Distante medii de parcurs la o cursa dus-intors, km 

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	951
	951
	1040
	1040

	Depozite de deseuri conforme
	400
	400
	400
	400

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni 
	0
	0
	0
	0

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0
	0
	0
	0

	Consum carburant la o cursa dus-intors, kg/cursa

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	130
	130
	142
	142

	Depozite de deseuri conforme
	55
	55
	55
	0

	Incinerator 
	0
	0
	0
	0

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	50
	50
	100
	100

	Depozitate 
	50
	50
	0
	0



Cantitati de namol de eliminat; consum de carburant, emisii CO2e 

Cantitatile de namol care trebuie eliminate sunt redate mai jos pentru estimarile pe termen scurt, mediu si lung. Conform solutiilor tehnice adoptate in cadrul Statiilor de epurare, in ceea ce priveste tratarea namolului in vederea eliminarii/valorificarii, namolul rezultat are 35% substanta uscata. 
Cantitatie de namol sunt redate centralizat in tabelul de mai jos. Alte detalii referitoare la cantitatile de namol generate si modul de eliminare/valorificare sunt redate in Volumul I al Studiului de Fezabilitate, Capitolul 6 Managementul Namolului si anexele acestuia. 
[bookmark: _Toc138091596][bookmark: _Toc143778036]Tabel 65 Cantitati de namol, consum de carburant, emisii CO2e
	[bookmark: _Hlk144482018]Mod de eliminare/valorificare
	fara proiect
	2018-2025
	2026-2030
	2031-2047
	Efect proiect 

	1. Cantitati de su namol, t/an
	 

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	6797,93
	6797,93
	29002,88
	26859,38
	 

	Depozite de deseuri conforme
	6797,93
	6797,93
	0,00
	0,00
	 

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	2. Cantitati de namol, m3/an
	 

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	6294,38
	6294,38
	26854,52
	24869,79
	 

	Depozite de deseuri conforme
	6294,38
	6294,38
	0,00
	0,00
	 

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	3. Numar de curse necesare pentru eliminare
	 

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	209,81
	209,81
	895,15
	828,99
	 

	Depozite de deseuri conforme
	314,72
	314,72
	0,00
	0,00
	 

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	4. Consum anual de carburant, t/an
	 

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	27,20
	27,20
	126,91
	117,53
	 

	Depozite de deseuri conforme
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni 
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	Total consum carburant anual 
	27,20
	27,20
	126,91
	117,53
	 

	 
	Valoare medie : 
	Valoare medie : 
	90,55
	 
	 

	5. Emisii CO2e, t/an
	 

	Agricultura/silvicultura si recuperare terenuri
	84,05
	84,05
	392,15
	363,16
	 

	Depozite de deseuri conforme
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	co-incinerare la Fabrica de ciment Fieni (25%)
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 

	Alte directii (inchiderea depozitelor neconforme, soluri degradate, impaduriri)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	 

	Total anual 
	84,05
	84,05
	392,15
	363,16
	Efect proiect 

	 
	84,05
	Valoare medie : 
	279,79
	tCO2e/an
	195,74

	 
	0,08
	 
	0,28
	kt/an
	0,20



Nota : Pentru cantitatile de namol s-au inclus valorile medii a perioadelor analizate. 

EFECTUL GENERAL AL PROIECTULUI 
		
In termeni cantitativi, reducerea emisiilor de CO2e (efectul Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița, în perioada 2014-2020)  au fost evaluate la  - 25,42 kt CO2e /an, însumând: 		
· emisii CO2e din SEAU si emisii din fose septice (tratare ape uzate si namol): -19,55 kt CO2e /an 		
· emisii CO2e din consum de energie electrica: +3,47 kt CO2e /an 		
· emisii CO2e din epurarea apelor uzate/reducerea CBO5: -9,52 kt CO2e /an 	
· emisii CO2e pentru transportul si valorificare namolului: +0,20 kt CO2e /an 

	 
	Fara proiect
	Cu proiect
	Efect proiect

	                                                 kt CO2e/an
	 

	Emisii CO2e din SEAU si fose septice
	28,32
	8,77
	-19,55

	Emisii CO2e din consum energie electrica
	3,53
	7,00
	3,47

	Emisii CO2e reducere CBO5
	-7,44
	-16,96
	-9,52

	Emisii CO2e transport și valorificare nămol epurare
	0,08
	0,28
	0,20

	TOTAL emisii generate CO2e (valoare absolute)
	24,50
	-0,91
	-25,42

	TOTAL emisii generate CO2e (valoare relativă)
	-25,42
	 





Prin urmare, în cazul componentei privind schimbările climatice implementarea proiectului va genera un impact cumulat pozitiv.

[bookmark: _Hlk71104725]
7.10.2. IMPACTUL SCHIMBĂRILOR CLIMATICE ŞI A FENOMENELOR EXTREME ASUPRA INVESTIŢIILOR

Fenomenele extreme legate de variabilitatea şi schimbarea climatică stau la originea unor tipuri de dezastre naturale, cum sunt inundatiile, alunecarile de teren, seceta, furtuni, cutremure puternice etc.
În cadrul Cererii de Finanţare elaborate pentru proiect în vederea accesării fondurilor prin POIM s-a realizat “Studiul privind impactul şi evaluarea riscurilor legate de schimbările climatice şi rezistenţa la dezastre inclusive măsuri de adaptare”
Fenomenele extreme legate de variabilitatea şi schimbarea climatică stau la originea unor tipuri de dezastre naturale, cum sunt inundatiile, alunecarile de teren, seceta, furtuni, cutremure puternice etc.
Obiectivul studiului este de a evalua și de a propune soluții de adaptare la variabilitatea climei actuale și de a integra viitoare schimbări climatice  în soluțiile tehnice propuse pentru fiecare dintre investițiile „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dambovita, în perioada 2014-2020”, respectiv evaluarea riscurilor actuale și viitoare ce pot afecta succesul proiectului considerând schimbările climatice, identificarea, evaluarea si alegerea opțiunilor de adaptare potrivite și rentabile pentru a asigura rezistența la schimbările climatice și integrarea măsurilor de adaptare în ciclul de viață al proiectului.
Analiza s-a realizat pentru întregul proiect ţinând cont însă de caracteristicile climatice a 2 zone aferente investiţiilor propuse a se realiza prin proiect, având în vedere:
· distanțele mari dintre sistemele de apă şi apă uzată din cele cele doua zone,
· condițiile geografice diferă semnificativ în cele doua zone, potențialul impact fiind diferit de la o zona la alta, respectiv:
· zona de câmpie Zona Centrala a Câmpiei Române (ce cuprinde 43 UAT-uri: Targoviste, Aninoasa, Razvad, Gura Ocnitei, Ulmi, Vacaresti, Nucet, Sotanga, Persinari, Gura Foii, Dragodana, Cobia, Mogosani, Matasaru, Crangurile, Morteni, Petresti, Visina, Gaesti, Titu, Branistea, Potlogi, Odobesti, Corbii Mari, Racari, Contesti, Lunguletu, Ciocanesti, Slobozia Moara, Bucsani, Baleni, Finta, Dobra, Butimanu, Niculesti, Lucieni, Produlesti, Dragomiresti, Malu cu Flori, Moreni, Iedera, Valea Lungă și CJ)
· zona de dealuri subcarpatice (14 UAT-uri: Ocnita, Pucioasa, Fieni, Branesti, Vulcana Pandele, Vulcana Bai, Moroeni, Pietrosita, Buciumeni, Glodeni, Hulubesti, Ludesti, Tatarani, Manesti);
· in cele două zone se identifică condiţii climatice diferite,
[image: ]
[bookmark: _Toc522734879][bookmark: _Toc138091597][bookmark: _Toc143778037]Tabel 66: Zonele aferente investiţiilor propuse a se realiza prin proiect

Astfel, evaluarea impactului schimbărilor climatice asupra proiectului s-a realizat distinct pentru fiecare din cele doua zone.
Perioada de planificare a proiectului: 2019-2050 din care 2019-2022 perioada de execuţie a lucrărilor şi 2023-2050 perioada de operare.


 Studiul s-a elaborat în conformitate cu:
· metodologia elaborată de Direcția Generala Acțiuni Climatice a Comisiei Europene (DG Climate Action) “Non-paper Guideline for Project Managers: Making vulnerable investments climate change resilient”[footnoteRef:23]; [23:  https://climate-adapt.eea.europa.eu/metadata/guidances/non-paper-guidelines-for-project-managers-making-vulnerable-investments-climate-resilient/guidelines-for-project-managers.pdf] 

· EIB Project Carbon Footprint Methodologies: Methodologies for the Assessment of Project GHG Emissions and Emission Variations (Version 11) [footnoteRef:24] [24: https://www.eib.org/attachments/strategies/eib_project_carbon_footprint_methodologies_en.pdf  ] 

· JASPERS guidance The Basics of Climate Change Adaptation Vulnerability and Risk Assessment[footnoteRef:25] [25:  http://www.jaspersnetwork.org/plugins/servlet/documentRepository/displayDocumentDetails?documentId=381] 

· Climate Change and Major Projects: Outline of the climate change related requirements and guidance for major projects in the 2014-2020 programming period, developed by Directorate General of the European Commission Climate Action[footnoteRef:26] [26:  https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/docs/major_projects_en.pdf
] 

· Prevederile strategiilor naţionale şi europene privind schimbările climatice, riscul la inundaţii, riscul al dezastre cum ar fi:
· Strategiea UE privind adaptarea la schimbările climatice[footnoteRef:27] ; [27:  http://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:52013DC0216&from=EN] 

· Evaluarea riscurilor din statele membre ale UE și orientările pentru gestionarea dezastrelor[footnoteRef:28]; [28:  https://ec.europa.eu/echo/files/about/COMM_PDF_SEC_2010_1626_F_staff_working_document_en.pdf] 

· Strategia națională privind schimbările climatice și creșterea economică bazată pe emisii redusede carbon pentru perioada 2016-2020[footnoteRef:29]; [29:  http://mmediu.ro/categorie/strategia-nationala-privind-schimbarile-climatice-rezumat/171] 

· Planul național de acțiune pentru implementarea Strategiei naționale privind schimbările climaticeși creșterea economică bazată pe emisii reduse de carbon pentru perioada 2016-2020[footnoteRef:30]. [30:  http://mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/A2_Planul%20na%C8%9Bional%20de%20ac%C8%9Biune%20pentru%20implementarea%20Strategiei%20na%C8%9Bionale%20privind%20schimb%C4%83rile%20climatice%20%C8%99i%20cre%C8%99terea%20economic%C4%83%20bazat%C4%83%20pe%20emisii%20reduse%20de%20carbon.pdf
] 


Prin urmare, pentru scopul studiului, s-au parcurs 7 etape principale, şi anume:
· ETAPA 1 Evaluarea sensibilității;
· ETAPA 2 Evaluarea expunerii prezente și viitoare;
· ETAPA 3 Evaluarea Expunerii;
· ETAPA 4 Evaluarea riscului;
· ETAPA 5 Identificarea opțiunilor de adaptare;
· ETAPA 6 Evaluarea opțiunilor de adaptare;
· ETAPA 7 Plan de acțiune privind adaptarea.

În ETAPA 1 s-a analizat sensibilitatea sistemelor de apă şi apă uzată la variaţia parametrilor climatici şi la apariţia fenomenelor meteorologice extreme. Parametrii climatici în memoriu cu care s-a evaluat sensibilitatea proiectului sunt: 
Efecte primare ale schimbărilor climatice: precipitaţii şi temperaturi extreme maxime, medii și minime, radiația solară, umiditatea, viteza maximă și medie a vântului,
Efecte secundare/pericole asociate: creșterea nivelului mării, furtuni de nisip, disponibilitatea resurselor de apă, ph ocean, temperatură apă/mare, furtuni, inundaţii, calitatea aerului, eroziune costală, salinitatea solului, eroziune sol, alunecări de teren, efectul de insulă urbană de căldură, mărirea sezoanelor, incendii și cutremure.
Evaluarea s-a realizat fără a considera amplasamentul viitoarelor investiţii, scopul fiind de a indentifica potenţialele pericole relevante pentru tipul investiţiilor care se vor realiza prin proiect. Pentru a evidenţia mai clar potenţialul impact, în analiză, sistemele de apă şi apă uzată au fost împărţite în 3 componente:
· Surse de apă şi tratarea apei, 
· Staţii de epurare a apelor uzate şi 
· Distribuția apei potabile și colectarea/evacuarea apelor uzate (aducțiuni, rețele alimentare și canalizare, colectoare, conducte de evacuare de la stațiile de epurare a apelor uzate).

Evaluarea nivelului de sensibilitate este apreciat pe baza unui punctaj definit astfel:
	Mare 
(3 puncte)
	ca urmare a apariției pericolului climatic, sistemele de apă/apă uzată se închid pentru mai mult de 2 zile, incident major de poluare cu impact asupra populației și calității apei;

	Mediu 
(2 puncte)
	ca urmare a apariției pericolului climatic,  sistemele de apă/apă uzată se închid pentru 1-2 zile, incident de poluare cu impact mediu asupra consumatorilor non-casnici și calității apei

	Redus 
(1 punct)
	ca urmare a apariției pericolului climatic,  sistemele de apă/apă uzată se închid pentru maxim 24 ore, incident minor de poluare cu impact redus asupra sistemelor de distribuție și calității apei

	Nu 
(0 puncte)
	apariția pericolului climatic nu are impact asupra sistemelor de apa și apă uzată



În ETAPA 2 Analiza expunerii s-a analizat evoluţia parametrilor climatici în prezent pentru perioada 2010-2030 și în viitor pentru perioada 2040-2050, ținând cont de asemenea de cele 3 componente ale sistemelor de apă şi apă uzată menţionate mai sus. 
Estimarea expunerii s-a realizat pentru anii 2030. Pentru evaluarea evoluţiei parametrilor climatici s-au acordat puncte, astfel:
· Mare: evenimentul (riscul) s-a produs cel puţin odată pe an,
· Mediu: evenimentul (riscul) s-a produs o dată o dată la 5 ani,
· Redus: evenimentul (riscul) s-a produs o data în ultimii 25 de ani,
· No: evenimentul (riscul) nu s-a produs niciodată.
Pentru o mai bună înţelegere a efectelor schimbărilor climatice din judeţul Dambovita, informaţiile au fost structurate în două subsecţiuni, una în care este prezentată evoluţia parametrilor climatici şi alta în care este prezentat istoricul fenomenelor extreme (efecte secundare).
Estimarea expunerii la condițiile climatice viitoare (perioada 2040-2060) în judeţul Dambovita și acordarea punctajului s-a realizat în conformitate cu prevederile ghidului UE astfel:
	Mare
	în viitor evenimentul (riscul) va apărea mai frecvent ca urmare a schimbărilor climatice

	Mediu
	în viitor evenimentul (riscul) ar putea să apără mai frecvent ca urmare a schimbărilor climatice

	Redus
	în viitor evenimentul (riscul) este puțin probabil să apară mai frecvent ca urmare a schimbărilor climatice

	Nu
	în viitor evenimentul (riscul) nu se va produce niciodată



[bookmark: _Toc514282870][bookmark: _Toc514275653][bookmark: _Toc514251384][bookmark: _Toc513816656][bookmark: _Toc509919875]ETAPA 3 Evaluarea Vulnerabilităţii combină rezultatele evaluărilor de sensibilitate și expunere pentru a furniza o evaluare globală a vulnerabilității respectiv: 
[bookmark: _Toc509919165][bookmark: _Toc514282871][bookmark: _Toc514275654]SENSIBILITATE X EXPUNRE = VULNERABILITATE
[bookmark: _Toc514282872][bookmark: _Toc514275655]Această analiza furnizează informații privind vulnerabilitatea la pericole specifice legate de schimbările climatice având în vedere amplasamentul/zona unde se vor realiza investițiile şi permite prioritizarea pericolelor pentru a identifica care sunt pericolele cele mai semnificative și pentru care ar trebui continuată pentru evaluarea riscurilor. 
[bookmark: _Toc514282885][bookmark: _Toc514275668][bookmark: _Toc514251385][bookmark: _Toc513816657][bookmark: _Toc509919876]ETAPA 4 Evaluarea riscului se realizează pentru parametrii climatici identificați în etapa 3 ca generând o vulnerabilitate mare și medie pentru proiect. 
[bookmark: _Toc514282886][bookmark: _Toc514275669]Evaluarea riscului presupune evaluarea probabilității de apariție si a gravitații efectelor asociate cu pericolele identificate în secțiunile anterioare, precum și evaluarea importanței riscului pentru succesul proiectului.
[bookmark: _Toc514282887][bookmark: _Toc514275670][bookmark: _Toc509919168]Pentru a aprecia probabilitatea de aparitie a unui risc identificat in etapa anterioara, se utilizeaza scari de la 1 la 3, a caror semnificatii este redata in tabelul de mai jos.
	Putin probabil
	Probabil
	3 – Aproape sigur

	Putin probabil ca evenimentul să se producă: nu a apărut în trecut în zona studiată, posibil să apară
în viitor, dar nu mai devreme de anii 2080).
	Impactul este posibil sa fi apărut în trecut în zona studiată cu impact minor sau este posibil să se producă până anii 2060)
	Impactul a apărut în trecut cu un impact major si este sigur că va apărea până anii 2060



[bookmark: _Toc514282888][bookmark: _Toc514275671][bookmark: _Toc509919169]În functie de riscurile identificate in etapele anterioare, pentru aprecierea magnitudinii consecințelor asupra proiectului s-au acordat puncte de la 1 la 3, a caror semnificatii este redata in tabelul de mai jos.
	MAGNITUDINEA CONSECINTELOR

	Minor
	Moderat
	Semnificativ

	[bookmark: _Toc509919170][bookmark: _Toc514275672][bookmark: _Toc514282889]Impact minim din punct de vedere economic, de mediu şi/sau social şi care poate fi rezolvat prin întreţinerea sau modificarea uzuală a operaţiunilor.
	[bookmark: _Toc509919171][bookmark: _Toc514275673][bookmark: _Toc514282890]Impact economic, de mediu şi social care necesită investiţii ca urmare a daunelor operaţionale – poate necesita măsuri de adaptare.
	[bookmark: _Toc509919172][bookmark: _Toc514275674][bookmark: _Toc514282891]Impact catastrofic: închiderea instalaţiilor sau impact economic, de mediu şi social major – necesită măsuri de adaptare.


[bookmark: _Toc514275675][bookmark: _Toc509919173]
[bookmark: _Toc514282892]Riscul este evaluat, ca functie a probabilitatii de producere a unei pagube si a consecintelor probabile/magnitudine, fiind inteles astfel ca mpsurp a mprimii unei amenințări naturale.
[bookmark: _Toc514282893][bookmark: _Toc514275676][bookmark: _Toc509919174]PROBABILITATE x MAGNITUDINE = RISC
	
	MAGNITUDINE
	
	

	PROBABILITATE
	
	1
	2
	3
	
	Fara risc

	
	1
	1
	2
	3
	
	Risc redus

	
	2
	2
	4
	6
	
	Risc mediu

	
	3
	3
	6
	9
	
	Risc mare




[bookmark: _Toc514282894][bookmark: _Toc514275677]Din analiza riscului a rezultat că în judetel Dambovita sunt necesare măsuri de adaptare pentru apariţia potenţială a următoarelor pericole:
· Precipitații extreme maxime;
· Disponibilitatea apei;
· Furtuni;
· Alunecări de teren/instabilitate sol ;
· Inundații;
· Incendii;
· Cutremurele.

[bookmark: _Toc514282895][bookmark: _Toc514275678][bookmark: _Toc514251386][bookmark: _Toc513816658][bookmark: _Toc509919877]ETAPA 5 Identificarea opţiunilor de adaptare şi ETAPA 6 Evaluarea optiunilor de adaptare, pentru prezentul proiect sunt  tratate împreună. Pentru parametrii climatici identificaţi în etapa 4 şi la care proiectul este vulnerabil sunt analizate şi evaluate măsuri de adaptare.

ETAPA 7 Plan de acţiune cuprinde informaţii privind măsurile de adaptare, costul implementării acestora şi respsabilităţilor actorilor relevanți. 


In evaluarea optiunilor analizate pentru investitii  s-au luat in considerare masuri de prevenire la inundatii: studii de inundabilitate pentru amplasamentele situate in zona adiacenta cursurilor de apa pentru statiile de epurare.

[bookmark: _Toc15562157][bookmark: _Toc138091598][bookmark: _Toc143778038][bookmark: _Toc71065528]                                                                                                                                                                 Tabel 67  Plan de acțiune privind adaptarea
	[bookmark: _Hlk71104680]Risc
	Scor
	Măsuri
	Risc rezidual
	Cost
	Responsabil

	COMPONENTA 1 SURSE DE APĂ ȘI TRATAREA APEI

	Disponibilitatea apei




	4 mediu
	11. In perioadele în care nivelul și debitele raurilor si lacurilor scad, afectând volumul de apă preluat în vederea potabilizării, debitul aferent va fi asigurat din alte surse, prin fronturi de captare ape subterane. 
Prin proiect se vor construi noi statii de captare.
12. Atragerea utilizatorilor în eforturile de economisire a apei prin sisteme educationale.
13. Reabilitarea aducțiunilor și a rețelelor de distribuție pentru reducerea pierderilor pentru asigurarea cerinței de apă în localitățile deservite sau care urmează a fi deservite.
14. Îmbunătățirea proceselor de tratare pentru a face față variațiilor și deteriorării parametrilor de calitate ai apei brute adoptand cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in domeniul tratarii apei brute
15. Reabilitarea stațiilor de pompare și a gospodăriilor de apă pentru a le crește eficiența și fiabilitatea în perioadele de secetă.
16. Realizarea de rezervoare de apă cu capacități majorate pentru preluarea și managementul cerințelor maxime de apă.
17. Actualizarea Regulamentelor de exploatare a acumulărilor pentru gestionarea surselor de apă în perioade deficitare față de creșterea  cererii și competiției pe surse de apă, inclusiv restricțiile de mediu.
18. Reabilitarea rezervoarelor si construirea unor rezervoare noi pentru cresterea capacitatii de stocare a apei brute pentru evitatarea aparitiei  de întreruperi în furnizarea apei catre consumatori.
19. Utilizarea pentru alte consumuri decât cel potabil a unor surse alternative de alimentare cu apa (ex. utilizarea de foraje de mica si medie adâncime pentru irigatii, inclusiv la nivel casnic si pentru întretinerea spatiilor verzi din localitati);
20. Împrejmuirea zonei de protecţie sanitară pentru fronturile de captare
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri suplimentare. 
Costurile pentru realizarea acestor investiții sunt incluse în studiul de fezabilitate și în devizul general al proiectului.
Este necesara realizarea de campanii de informare si constientizare. Se poate realiza în cadrul proiectului.
Nu este necesară includerea în proiect a unor costuri suplimentare pentru realizarea acestei măsuri de adaptare la schimbările climatice. Lucrările au fost incluse deja în Proiect.
Costurile au fost incluse deja în Proiect.
Costurile au fost incluse deja în Proiect
Costurile au fost incluse deja în Proiect
Costurile au fost incluse deja în Proiect
Costurile pentru actualizarea Regulamentelor de exploatare a acumulărilor sunt incluse în costurile privind activitățile curente de exploatare ale acestora, la faza Proiect Tehnic și ulterior execuției
Costurile au fost incluse deja în Proiect
Sunt necesare fonduri suplimentare, însa masura poate fi implementata si dupa orizontul 2020.

	Consultant pentru 1, 2, 3, 5, 6
Consultant/S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru 8 
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.entru 4,10


	Precipitații extreme maxime
	mediu
	4. Realizarea principalelor componente ale sistemului de alimentare cu apa (ex. captari, statii de tratare a apei) în zone neinudabile
5. Optimizarea logisticii pentru personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru evenimente extreme
6. Instalarea sistemului de monitorizare a avertizării timpurii și a planului de răspuns la situații de urgență

	2 redus
	Nu sunt necesare costuri suplimentare. 
Costurile pentru realizarea acestor investiții sunt incluse în studiul de fezabilitate și în devizul general al proiectului.
Nu sunt necesare costuri de investiții

	Antreprenor, Consultant
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru 1,2,3


	Furtuni
	4 mediu
	1.Constructiile pentru captarea si tratarea apei se vor proiecta pentru a fi in siguranta la actiuni climatice.
2. Optimizarea logisticii pentru personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru evenimente extreme
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru 2

	Incendii
	6 mediu
	Amplasamentele gospodăriilor de apă sunt prevăzute cu hidranți de apă pentru stingerea incendiilor. De asemenea, la dimensionarea rezervoarelor de apă din incinta gospodăriilor de apă s-a ținut cont de rezerva intagibilă de incendiu. 
În conformitate cu prevederile legale operatorul instalațiilor este obligat să elaboreze și să implementeze un Plan de prevenire și stingere a incendiilor.
	2 redus
	Costurile pentru realizarea acestor investiții sunt incluse în studiul de fezabilitate și în devizul general al proiectului.
Planul de prevenire și stingere a incendiilor se va elabora și implementa de către personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. si deci nu sunt necesare costuri de investiții suplimentare.
	Consultant



S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.

	Alunecarile de teren si instabilitatea solului
	mare
	4. Pentru amplasamentele noilor investiții propuse a se realiza prin proiect s-au realizat studii geotehnice. 
Concluzia studiilor geotehnice  vor indică daca terenul este stabil, daca riscul geotehnic al constructiei este redus, putându-se funda direct în stratul natural.
5. Plantare de copaci in jurul Gospodariilor de Apa pentru stabilitatea solului  
6. Aducerea la starea initiala a terenului dupa finalizarea organizarii de santier 
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
Plantarea copacilor se va realiza din bugetul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.
	Consultant pentru 1
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.pentru 2
Antreprenor pentru 3 

	Cutremure
	9 mare
	Stațiile de captare și de tratare a apei  sunt proiectate în conformitate cu prevederile Codului de proiectare seisimică P100/1-2013 în vederea asigurării protecției seismice a clădirilor și construcțiilor cu structuri similare acestora, a Normei metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente, cu toate modificările ulterioare si Normativului P100-92 de proiectare antiseismică care cuprinde principiile pentru evaluarea nivelului de asigurare la acțiuni seismice a construcțiilor existente și stabilirea măsurilor de intervenție.
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant

	Inundatii
	9 mare
	5. Adaptarea lucrărilor propuse la particularitățile geomorfologice și hidraulice locale 
6. Amplasarea obiectivelor in zone neinundabile, conform concluziilor studiilor de inundabilitate elaborate pentru sistemele de alimentare cu apa precum si pentru sistemele de canalizare
7. Reducerea riscului de inundabilitate urbană prin înlocuirea conductelor din beton cu conducte mai performante sub aspect hidraulic (PAFSIN, FD, PVC sau GC care generează o creștere a capacității de transport cu 20 – 30 % la aceleași diametre, față de 7 – 10 % cât ar reprezenta intensificarea ploii sub efectul schimbărilor climatice.
8. Reducerea la minimum al eliminarii deseurilor prin constientizarea privind mediul inconjurator al lucratorilor si prin asigurarea unei colectari adecvate a deseurilor. Eliminarea imediata a deseurilor de la locul de munca astfel incat in perioada fenomenelor extreme aceste deseuri sa nu ajunga in rauri. 
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
Înlocuirea conductelor din beton cu conducte mai performante sub aspect hidraulic este măsura de reabilitare a conductelor propusă prin Proiect.

	Consultant
Antreprenor/S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru punctul 4


	Componenta 2 Stații de epurare ape uzate

	Incendii
	6 mediu
	Amplasamentele existente SEAU sunt prevăzute cu hidranți de apă pentru stingerea incendiilor și cu rezervoare de apă pentru incendii.
În conformitate cu prevederile legale operatorul instalațiilor este obligat să elaboreze și să implementeze un Plan de prevenire și stingere a incendiilor
	2 redus
	Costurile pentru realizarea acestor investiții sunt incluse în studiul de fezabilitate și în devizul general al proiectului.
Planul de prevenire și stingere a incendiilor se va elabora și implenta de către personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.si deci nu sunt necesare costuri de investiții suplimentare
	Consultant

S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.

	Alunecarile de teren si instabilitatea solului
	6 mediu
	4. Pentru amplasamentele noilor investiții propuse a se realiza prin proiect se vor realiza studii geotehnice. 
Concluzia studiilor geotehnice  vor indică daca terenul este stabil, daca riscul geotehnic al constructiei este redus, putându-se funda direct în stratul natural. 
5. Plantare de copaci in jurul SEAU pentru stabilitatea solului  
6. Aducerea la starea initiala a terenului dupa finalizarea organizarii de santier 
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
Plantarea copacilor se va realiza din bugetul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.
	Consultant pentru 1
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru 2
Antreprenor pentru 3

	Inundatii
	9 mare
	8. Realizarea Studiilor de inundabilitate în zonele de amplasare ale SEAU  cu scopul amplasarii obiectivelor in zone neinundabile
9. Realizarea SEAU cu capacitati suficiente pentru a gestiona volumul suplimentar de apa. 
10. Proiectarea pentru reabilitarea conductei de efluenți are în vedere evenimente extreme de inundații;
11. Proiectare robustă a structurii de evacuare (evenimente inundații extreme).
12. Optimizarea logisticii pentru personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru evenimente extreme
13. Reducerea riscului de inundabilitate urbană prin înlocuirea conductelor din beton cu conducte mai performante sub aspect hidraulic (PAFSIN, FD, PVC sau GC care generează o creștere a capacității de transport cu 20 – 30 % la aceleași diametre, față de 7 – 10 % cât ar reprezenta intensificarea ploii sub efectul schimbărilor climatice.
14. Realizarea statiilor de epurare a apelor uzate cu protectie la  inundatii
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.

	Consultant
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru punctul 5

	Cutremure
	9 mare
	Proiectarea SEAU-rilor se va realiza în conformitate cu prevederile Codului de proiectare seisimică P100/1-2013 în vederea asigurării protecției seismice a clădirilor și construcțiilor cu structuri similare acestora, a Normei metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente, cu toate modificările ulterioare si Normativului P100-92 de proiectare antiseismică care cuprinde principiile pentru evaluarea nivelului de asigurare la acțiuni seismice a construcțiilor existente și stabilirea măsurilor de intervenție.
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant

	Precipitații extreme maxime/Furtuni 
	4 mediu
	Curățarea, adâncirea sau realizarea, acolo unde nu sunt, a șanțurilor de preluare a apelor pluviale;
Gestionarea corespunzatoare a namolurilor astfel incat datorita precipitatiilor extreme acestea sa nu ajunga in rauri
Daunele datorita furtunilor extreme vor fi prevenite printr-o protecție corespunzătoare împotriva trăsnetului;
Optimizarea logisticii pentru personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru evenimente extreme
Extinderea SEAU vechi precum si construirea unora noi care vor adopta cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in domeniul tratarii apei uzate
Aceaste SEAU vor avea o capacitate suficientă pentru a gestiona volumul suplimentar de apa
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant/S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A./Antreprenor 

	Componenta 3 Distribuția apei și colectarea/evacuarea apelor uzate

	Alunecarile de teren si instabilitatea solului
	6 mediu
	Pentru amplasamentele noilor investiții propuse a se realiza prin proiect se vor realiza studii geotehnice. 
Concluzia studiilor geotehnice  vor indică daca terenul este stabil, daca riscul geotehnic al constructiei este redus, putându-se funda direct în stratul natural.  
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant

	Cutremure
	9 mare
	Conductele de apă și apă uzată sunt proiectate în conformitate cu prevederile Codului de proiectare seisimică P100/1-2013 în vederea asigurării protecției seismice a clădirilor și construcțiilor cu structuri similare acestora, a Normei metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente, cu toate modificările ulterioare si Normativului P100-92 de proiectare antiseismică care cuprinde principiile pentru evaluarea nivelului de asigurare la acțiuni seismice a construcțiilor existente și stabilirea măsurilor de intervenție.
	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant

	Inundatii 
	9 mare
	7. In zona amplasamentelor unde este propusă realizarea viitoarelor investiții nu sunt cu risc la inundatii conform concluziilor studiilor geotehnice.
8. Stațiile de pompare reabilitate sau noi construite ar trebui să aibă un zid /pachet de protecție împotriva inundațiilor de 30-50 cm, pentru a preveni inundațiile care intră în stațiile de pompare ape uzate care ar trebui să facă față și inundațiilor urbane extreme
9. Deteriorarea împotriva furtunilor extreme va fi prevenită printr-o protecție corespunzătoare împotriva trăsnetului
10. Logistica ar trebui să fie organizată pentru personalul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A. pentru evenimente extreme

	2 redus
	Nu sunt necesare costuri  suplimentare aceste fiind deja incluse în proiect.
	Consultant
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A.  pentru punctul 4


	
7.11 [bookmark: _Toc138091503][bookmark: _Toc143770885]IMPACTUL CUMULATIV 
[bookmark: _Toc521533073][bookmark: _Toc525557855][bookmark: _Toc525802233][bookmark: _Toc528668198][bookmark: _Toc521533075][bookmark: _Toc525557857][bookmark: _Toc525802235][bookmark: _Toc528668200]Nu s-a observat  un Impact cumulat  care ar putea afecta negativ mediul si/sau populatia riverana inclusiv biodiversitatea.
FACTORUL DE MEDIU APĂ
Pentru evaluarea impactului cumulat este importantă determinarea căilor posibile de cumulare a impactului. În acest sens, pentru proiectul analizat s-au identificat următoarele posibilităţi de apariţie a unui impact cumulat:
· Modificări cantitative ca urmare a captării apei din în vederea potabilizării,
· Modificări calitative şi cantitative la nivelul receptorului natural determinate de evacuarea apelor uzate epurate de la SEAU existente şi noi construite prin proiect.
În continuare sunt analizate cele două forme potenţiale de impact cumulat.
[bookmark: _Toc513816578][bookmark: _Toc514251297][bookmark: _Toc514275587][bookmark: _Toc514282807][bookmark: _Toc521533076][bookmark: _Toc525557858][bookmark: _Toc525802236][bookmark: _Toc528668201]Evaluarea potenţialui impact cumulat asupra surselor de apă

Captarea apei din corpurile de apă subterane ROIL03 MUNTII BUCEGI,  ROIL12 Câmpia Gherghitei , ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești din BH Buzau-Ialomita si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia(Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe din BH Arges Vedea.  
[bookmark: _Hlk70963392][bookmark: _Hlk71104867]În conformitate cu prevederile Planurilor de management ale celor doua spatii hidrografic BH Buzau-Ialomita si BH Arges Vedea, corpurile de apă ROIL03 MUNTII BUCEGI , ROIL12 Câmpia Gherghitei , ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia(Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe, au  în prezent:
· stare cantitativă bună. Starea cantitativă bună se atinge, conform Anexei V din Directiva Cadru Apă, atunci cand resursele de apă subterane disponibile nu sunt depășite de rata de captare medie anuală pe termen lung ;
· stare chimică bună pe suprafata proiectului. Evaluarea stării chimice a corpurilor de apă subterană s-a realizat pe baza comparării analizelor chimice pentru perioada 2018-2020 cu valorile standardelor de calitate a apelor subterane şi cu valorile prag (TV), valori ce au fost determinate pentru fiecare corp de apă subterană în parte, conform Ord. nr. 621/2014.
Conform Planului de Management actualizat al spațiului hidrografic Argeș-Vedea suprafata cu depasiri ale concentratiilor de azoti NO3 pentru corpul de apa subterana ROAG03 nu se regaseste in aria proiectului. Dacă punctele de monitorizare cu depăşiri nu sunt distribuite relativ uniform pe suprafaţa corpului de apă subterană, ci se grupează într-o anumită zonă, iar pe restul suprafeţei corpului de apă punctele de monitorizare nu au valori depăşite, se va considera că acel corp de apă subterană are stare calitativă bună.
Evaluarea impactului cantitativ: 
[bookmark: _Hlk137462437][bookmark: _Hlk136962483]Un debit de 99,8 l/s este preluat din surse extinse la sursele subterane existente pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus, Malu cu Flori.  
Realizarea investiției nu conduce la riscul de deteriorare a stării ecologice/potențial ecologic al corpurilor de apă de suprafață, precum nici la riscul de deteriorare a stării cantitative (nivel) a corpurilor de apă subterane care constituie surse de alimentare cu apa a obiectivelor din Proiect datorită variatiei nesemnificative a nivelelor piezometrice.
Lucrările de infrastructură pentru apă potabilă și apă uzată aferente acestui proiect sunt cuprinse în Anexa 9.2 Măsuri de bază pentru asigurarea infrastructurii de apă potabilă în spațiile hidrografice Buzau-Ialomita si Arges-Vedea și Anexa 9.3. Măsuri de bază pentru asigurarea infrastructurii de apă uzată în spaţiile hidrografice Buzau-Ialomita si Arges-Vedea, aprobat prin H.G. nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului Național de management actualizat aferent porțiunii din bazinul hidrografic internațional al fluviului Dunarea care este cuprinsă în teritoriul Romaniei.

	Nr
	SZA/SAA
	foraje
	Debit per foraj  l/s
	Debit total 
	Tip
	Adancime 
	UAT 

	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Pucioasa – Fieni
	2
	17
	34
	Extinse 
	H=150 m 
	Moroeni 

	2
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Titu
	5
	5,5
	27,5
	Extinse
	 H=25 m
	Branistea

	3
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Dobra
	10
	2,5
	25
	Extinse
	 H=80 m
	Dobra

	4
	Sistemul zonal de alimentare cu apa Niculesti
	1
	3,3
	3,3
	Extinse
	 H=80 m
	Niculesti

	5
	 Sistemul de alimentare cu apa Telesti
	1
	3,5
	3,5
	Extinse
	 H=150 m
	Ludesti

	6
	Sistemul de alimentare cu apa Scheiu de Sus
	1
	3
	3
	Extinse
	H=150 m
	Ludesti

	7
	Sistemul de alimentare cu apa Malu cu Flori
	1
	3,5
	3,5
	Extinse
	 H=80 m
	Malu cu Flori

	 
	Total noi 
	21
	 
	99,8
	 
	 
	 



[bookmark: _Hlk137462398]În ceea ce priveşte balanţa prelevări/reîncărcare, pe baza căreia se face evaluarea corpurilor de apă subterană din punct de vedere cantitativ, nu se semnalează probleme deosebite, prelevările fiind inferioare ratei naturale de realimentare. Având în vedere că debitul cumulat captat este cu mult mai mic decât rata naturala de realimentare se apreciează că în cazul captarii subterane, din punct de vedere cantitativ capacitatea de absobție nu este afectată. 
[bookmark: _Hlk70982685]Evaluarea impactului calitativ: prin proiect nu sunt prevăzute investiții cu potențial impact asupra calității corpurilor  de apă subterană din BH Arges Vedea si BH Buzau Ialomita si anume ROIL03 MUNTII BUCEGI,  ROIL12 Câmpia Gherghitei , ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia(Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe
Stratele acvifere superioare se vor izola prin plasarea unui dop de argilă peste pietrişul tasat, beton si ciment in spatele coloanei de exploatare, în vederea evitării poluării apei subterane prin infiltrarea apelor de suprafaţă, posibil contaminate.La suprafaţă, forajele vor fi protejate prin cabine semiîngropate, protejate cu biute, cu înăltimea peste cota de innundabilitate.
In zona in care se vor amplasa forajele nu se gasesc obiective cu regim special de protectie, care sa vizeze ocrotirea naturii sau protejarea monumentelor istorice, astfel incat prin functionare, nu se afecteaza ecosistemele acvatice si terestre din zona.
Dupa efectuarea operaţiilor de denisipare – dezvoltare, în sistem aer – lift cu pompă Mamouth, se va efectua testarea hidrogeologică în regim stabilizat a forajului, pentru stabilirea parametrilor hidrogeologici şi a debitului optim de exploatare. Se vor preleva probe de apă care vor fi analizate din punct de vedere fizico – chimic şi bacteriologic într-un laboratoar de specialitate, pentru stabilirea caracteristicilor calitative ale apei, conform Legilor 458/2002 si 311/2004 privind calitatea apei potabile.
Forajele se vor amplasa astfel incat sa fie respectate distantele de protectie sanitara, conform HG nr. 930/2005, Normelor de igiena si recomandarii privind mediul de viata a populatiei, emis de Ministerul Sanatatii.
Modificări calitative la nivelul receptorului natural determinate de preluarea apelor uzate epurate de la SEAU existente, extinse  şi noi construite prin proiect

În tabelul de mai jos sunt prezentate staţiile de epurare care preiau apele uzate prevăzute a fi colectate prin implementarea proiectului finanţat prin POIM precum şi receptorul natural unde este descărcat receptorul.
	[bookmark: _Hlk70983039]Potenţial impact cumulat
	Investiţii proiect care pot genera un potenţial impact cumulat
	SEAU care preiau apele uzate 
	Existent
/nou
	Capacitate SEAU
	Emisar
	Debit   maxim SEAU
[mc/s]
	Debit minim emisar               mc/s

	Modificări calitative şi cantitative (pozitive sau negative) la nivelul receptorului natural determinate de preluarea apelor uzate epurate de la SEAU 
	cresterea gradului de conectare la sistemele de canalizare;                                         infiintarea de sisteme de canalizare in aglomerarile rurale peste 2.000 LE;
Construire SEAU noi si Reabilitare/extindere si modernizare SEAU existente
	Targoviste Sud
	existent
	125.800
	- raul Ialomita
	0,483
	38,900

	
	
	Fieni
	extindere existent
	16.075
	- raul Ialomita
	0,067
	38,900

	
	
	Gaesti
	existent
	20.400
	- raul Arges
	0,091
	46,000

	
	
	Moreni
	existent
	26.700
	- raul Cricovul Dulce
	0,072
	5,000

	
	
	Pucioasa
	existent
	17.600
	- raul Ialomita
	0,053
	38,900

	
	
	Titu
	existent
	18.700
	- paraul Baiu
	0,066
	5,000

	
	
	Baleni
	extindere existent
	13.755
	- raul Ialomita
	0,043
	38,900

	
	
	Branesti
	existent
	4.800
	- raul Ialomita
	0,013
	38,900

	
	
	Comisani
	existent
	4.433
	- raul Ialomita
	0,017
	5,000

	
	
	Corbii Mari
	extindere existent
	4.443
	- raul Neajlov
	0,024
	5,000

	
	
	Crangurile de Jos
	existent
	1.449
	- fir de vale necadastrat
	0,006
	5,000

	
	
	Patroaia Vale
	existent
	1.395
	- raul Arges
	0,006
	46,000

	
	
	Voia
	existent
	600
	- fir de vale necadrastat
	0,002
	5,000

	
	
	Dobra
	existent
	1.800
	- raul Ialomita
	0,006
	38,900

	
	
	Marcesti
	existent
	1.800
	- raul Ialomita
	0,006
	38,900

	
	
	Doicesti
	existent
	4.500
	- raul Ialomita
	0,016
	38,900

	
	
	Finta
	existent
	3.842
	- raul Ialomita
	0,014
	38,900

	
	
	Gura Ocnitei
	existent
	3.750
	descarcare in SEAU Targoviste din 2024
	 
	38,900

	
	
	Hulubesti
	existent
	3.500
	- paraul Butoiu
	0,016
	5,000

	
	
	Ludesti
	existent
	4.286
	- raul Potop
	0,021
	5,000

	
	
	Malu cu Flori
	existent
	960
	- raul Dambovita
	0,005
	37,600

	
	
	Matasaru
	extindere existent
	6.000
	- raul Potop
	0,023
	5,000

	
	
	Morteni
	extindere existent
	2.725
	- raul Neajlov
	0,010
	5,000

	
	
	Movila
	existent
	4.484
	- paraul Coadele Snagovului
	0,019
	5,000

	
	
	Nucet
	noua
	6.200
	- raul Dambovita
	0,023
	37,600

	
	
	Odobesti
	existenta
	1.700
	- paraul Suta
	0,006
	5,000

	
	
	Persinari
	existenta
	2.940
	- raul Dambovita
	0,000
	37,600

	
	
	Ionesti
	existenta
	1.850
	- raul Arges
	0,003
	46,000

	
	
	Greci
	existenta
	1.850
	- raul Arges
	0,003
	46,000

	
	
	Puntea de Greci
	existenta
	2.067
	- raul Neajlov
	0,010
	5,000

	
	
	Poiana
	existenta
	4.652
	 raul Ciorogarla 
	0,022
	5,000

	
	
	Potlogi
	extindere existent
	6.753
	- raul Sabar
	0,027
	5,000

	
	
	Costestii din Deal
	existenta
	600
	- paraul Suta
	0,005
	5,000

	
	
	Racari
	noua
	4.087
	- raul Dambovita
	0,017
	37,600

	
	
	Raciu
	existenta
	2.000
	- raul Valea Seaca
	0,005
	5,000

	
	
	Rascaeti (Visina)
	extindere existent
	5.820
	- canalul de desecare din Amenajarea de Desecare Neajlov – Vanatorii Mari.
	0,020
	4,000

	
	
	Gulia
	existenta
	5.000
	- paraul Isovat (Valea Ilfov)
	0,030
	5,000

	
	
	Vulcana Pandele
	existenta
	2.400
	descarcare in SEAU Targoviste din 2024
	 
	38,900

	
	
	Balteni
	existena
	2.000
	- raul Ilfov 
	0,005
	5,000



[bookmark: _Hlk70983131]Impactul proiectului este unul pozitiv prin reducerea semnificativă a debitelor de apă uzată evacuate în receptorul natural fără o pretratare prealabilă, având in vedere: 
[bookmark: _Hlk137462289]Caracteristicile receptorilor (apelor de suprafaţă) unde este deversat efluentul staţiilor de epurare analizate, respectiv:
- râul Ialomita (receptor natural pentru SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa) cu caracteriticile:
· debit mediu multianuale (minim) de 38,9 m3/s  şi stare ecologica buna şi stare chimica bună,
· debitul efluentului de la SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa este de 0,716 m3/s  cu mult mai mic decât debitul râului Ialomita ,
· râul Argeș (receptor natural pentru SEAU Gaesti, Patroaia Vale, Ionești și Greci ) cu caracteriticile:
· debit mediu multianuale (minim) de 46 m3/s  şi stare ecologica buna şi stare chimica bună,
· debitul efluentului de la SEAU SEAU Gaesti, Patroaia Vale, Ionești și Greci este de 0,104 m3/s  cu mult mai mic decât debitul râului Argeș ,
· râul Dâmbovița (receptor natural pentru SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari), curs apa permanent cu un debit mediu anual de 37,6 m3/s. Debitul efluentului SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari este de 0,046 m3/s cu mult mai mic decât debitul râului Dâmbovița,

[bookmark: _Hlk32928748][bookmark: _Hlk71105090]Presiune semnificativă asupra surselor de apă de suprafaţă o reprezintă sursele punctiforme de poluare generate de evacurea apelor uzate colectate în sistem centralizat direct in emisar fără a fi în prelabil tratate, conform datelor prezentate în Planurile de management ale bazinelor hidrografice Iolomita Buzau si Arges Vedea, 
Conform calculelor realizate la nivelul studiului de fezabilitate debitul efluentilor de la SEAU este mai mic în comparaţie cu debitul receptorilor naturali, iar apa evacuată in emisari va respecta prevederile NTPA 001/2002. 
[bookmark: _Hlk71055551]Analiza cumularii efectelor dintre activitatea de captare/extragere a apei din subteran prin cumularea surselor si evacuarea apelor uzate prin stațiile de epurare noi propuse (SEAU noua Nucet, SEAU noua Racari ) precum si SEAU existente care se reabiliteaza/extind (Extindere SEAU Baleni, Extindere SEAU Morteni, Extindere SEAU Corbii Mari, Extindere SEAU Potlogi, Extindere SEAU Rascaeti, Extindere SEAU Matasaru), dar si SEAU existente la care se Extind platformele de stocare namol (  Extindere platforme stocare namol la SEAU Targoviste Sud, Extindere capacitate stocare namol la SEAU Fieni, Extindere capacitate stocare namol la SEAU Gaesti, Extindere capacitate stocare namol la SEAU Titu) si nu in ultimul rand SEAU existente (Moreni, Pucioasa Branesti, Comisani, Crangurile de Jos, Patroaia Vale, Voia, Dobra, Marcesti, Doicesti, Gura Ocnitei, Hulubesti, Ludesti, Malu cu Flori, Movila, Odobesti, Persinari, Ionesti, Greci, Puntea de Greci, Poiana, Costestii din Deal, Raciu, Gulia, Vulcana Pandele, Balteni, Finta) pentru care nu sunt propuse lucrari prin prezentul proiect
In figura de mai jos sunt prezentate locatiile SEAU propuse sau reabilitate prin proiect: 
[image: ]
[bookmark: _Toc138091711][bookmark: _Toc143777714]Figura 42. Locatiile SEAU propuse, extinse prin proiect , SEAU existente in Judet, SEAU reabilitate prin alte proiecte
Impactul prognozat asupra corpului de apa de suprafata Raul Ialomita determinat de implementarea proiectului 
Raul Ialomita este emisarul Statiilor de epurare reabilitate/extinse prin prezentul proiect (SEAU Fieni, SEAU Baleni), precum si a  SEAU existente construite prin alte fonduri (SEAU Pucioasa, SEAU Branesti, SEAU Comisani, SEAU Dobra, SEAU Marcesti, SEAU Doicesti si SEAU Finta) pentru care NU sunt propuse lucrari prin prezentul proiect.
[image: ]
[bookmark: _Toc138091712][bookmark: _Toc143777715]Figura 43  Locatiile SEAU propuse, extinse prin proiect precum si SEAU existente in Judetul Dâmbovița in relatie cu raul Ialomița

Râul Ialomița are debite medii multianuale minime de 38,9 m3/s  .  
Caracteristicile statiilor de epurare-SEAU propuse prin proiect vor avea epurare avansata, respectiv treapta mecanica, treapta biologica, eliminarea azotului prin nitrificare si denitrificare, precipitarea chimica pentru indepartarea fosforului si stabilizarea aeroba a namolului. 
- râul Ialomita (receptor natural pentru SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa) cu caracteriticile:
· debit mediu multianuale (minim) de 38,9 m3/s  şi stare ecologica buna şi stare chimica bună,

· debitul efluentului de la SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa este de 0,716 m3/s  cu mult mai mic decât debitul râului Ialomita
[bookmark: _Hlk71056011]Cele doua statii de epurare reabilitate/extinse  prin proiect SEAU Fieni, SEAU Baleni impreuna cu  stațiile de epurare existente (SEAU Pucioasa, SEAU Branesti, SEAU Comisani, SEAU Dobra, SEAU Marcesti, SEAU Doicesti si SEAU Finta), la capacitate maxima de functionare evacueaza apa uzata epurata in raul Ialomita de la un total de maxim 265.636 l.e. Acest lucru inseamna ca se va reduce presiunea determinata de incarcarea biologica corespunzatoare numarului de persoane din CLUSTERUL PUCIOASA si Aglomerarea Băleni. 
AGLOMERAREA PUCIOASA ( 16.115  l.e) include: orasul Pucioasa si satele Pucioasa, Bela, Miculesti, Diaconesti, Glodeni (din UAT Pucioasa), Motaieni (UAT Motaieni),  cu 15.592 l.e

Prin prezenta documentatie se are in vedere formarea clusterului Pucioasa, care sa includa aglomerari care in prezent nu beneficiaza de sisteme de canalizare, sau care au sisteme de canalizare cu statii de epurare necorespunzatoare din punct de vedere al capacitatii sau performantei de epurare, si care trebuie sa fie conformate cu prevederile Directivei Europene Directivei 91/271/CEE a CE.
Conform rezultatelor analizei de optiuni, prin investitiile propuse prin POIM, in cadrul clusterului Pucioasa va fi inclusa aglomerarea:
· Aglomerarea Glodeni ( 3.966  l.e) include: Glodeni, Gușoiu, Lăculețe, Livezile, Malu Mierii și Schela, cu 3.966 l.e
Apele uzate colectate sunt transportate in statia de epurare Pucioasa de capacitate 17.600 l.e
Aglomerarea Băleni ( 7.854  l.e) este alcătuită din satele Băleni Români și Băleni Sârbi și se constituite administrative territorial în UAT Băleni, cu 7.854 l.e.

Conform analizei interdependenţei corpurilor de apă subterană cu apele de suprafaţă, care a fost actualizată în cadrul elaborării celui de-al doilea Plan de Management Bazinal Buzau-Ialomita,  corpul de apă subterană ROIL03 MUNTII BUCEGI se afla în interdependenţă cu corpul de apă de suprafaţă Ialomita portiune codificata RORW11-1 B1 care este un corp de apa natural, cu stare chimica bună si potential ecologic bun .
Efectele benefice ale epurarii apelor uzate se vor resimti cumulat in emisarul cumun, respectiv raul Ialomita, din momentul reabilitarii/extinderii Statiilor de epurare de la Fieni si Baleni, respectiv din anul 2024. 
Avand in vedere cele prezentate mai sus, precum si cerinta de a nu mari gradul de poluare prin evacuari de apa neepurata pe aceasta portiune, ba chiar de a imbunatatii calitatea apei in aceasta sectiune, s-a optat pentru extinderea statiilor de epurare tinand cont de incarcarea biologica determinata de numarul de locuitori echivalenti. 
Prin intrarea in functiune a statiilor de epurare extinde mentionate SEAU Fieni, SEAU Baleni se va reduce impactul asupra raului Ialomița precum si a afluentilor sai. 

Impactul prognozat asupra corpului de apa Dambovita determinat de implementarea proiectului 
Raul Dâmbovița este emisarul Statiilor de epurare noi propuse prin proiect SEAU Nucet si SEAU Racari si a celor existente pentru care NU sunt propuse lucrari prin prezentul proiect SEAU Malu cu Flori si SEAU Persinari.
[image: ]
[bookmark: _Toc138091713][bookmark: _Toc143777716]Figura 44. Locatiile SEAU propuse  prin proiect precum si SEAU existente in Judetul Dambovita  in relatie cu raul Dambovita
Statia de epurare Racari de capacitate 3.686 l.e. a fost propusa pentru a prelua apele uzate din localitatile Racari, Ghergani si Mavrodin. Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Racari. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 3.000 m2. Emisarul este un canal de descarcare in raul Dambovita.
Statia de epurare Nucet de capacitate 6.615 l.e. a fost propusa pentru a prelua apele uzate din localitatile Nucet, Cazaci si Vacaresti. Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Nucet. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 3.000 m2. Emisarul este raul Dambovita.
Caracteristicile statiilor de epurare – SEAU propuse prin proiect vor avea epurare avansata, respectiv treapta mecanica, treapta biologica, eliminarea azotului prin nitrificare si denitrificare, precipitarea chimica pentru indepartarea fosforului si stabilizarea aeroba a namolului. 

Râul Dâmbovița (receptor natural pentru SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari), curs apa permanent cu un debit mediu anual de 37,6 m3/s. Debitul efluentului SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari este de 0,046 m3/s cu mult mai mic decât debitul râului Dâmbovița

Cele doua stații de epurare noi propuse prin proiect (SEAU noua Nucet, SEAU noua Racari ) impreuna cu  stațiile de epurare existente (SEAU Malu cu Flori si SEAU Persinari), la capacitate maxima de functionare evacueaza apa uzata epurata in raul Dambovița de la un total de maxim 46.567 l.e. Acest lucru inseamna ca se va reduce presiunea determinata de incarcarea biologica corespunzatoare numarului de persoane din Aglomerarea Nucet  si Aglomerarea Racari -Tartasesti.
Aglomerarea Nucet  ( 3.581  l.e) este formata numai din localitatile Nucet si Cazaci din cadrul UAT Nucet si  Movila din cadrul UAT Salcioara, cu 3.359 l.3.
Aglomerarea Racari -Tartasesti ( 8.192  l.e) are in componenta Racari, Ghergani si Mavrodin (UAT Răcari,), Tartasesti si Baldana (UAT Tartasesti) si Gamanesti (UAT Contesti). Aglomerarea are 8.192 l.e.

Conform analizei interdependenţei corpurilor de apă subterană cu apele de suprafaţă, care a fost actualizată în cadrul elaborării celui de-al doilea Plan de Management Bazinal Arges Vedea,  corpul de apă subterană ROAG02 Câmpia Titu se afla în interdependenţă cu corpul de apă de suprafaţă Dambovita care este un corp de apa natural, cu stare chimica buna si potential ecologic bun.
Efectele benefice ale epurarii apelor uzate se vor resimti cumulat in emisarul cumun, respectiv raul Dambovita si afluentii sai, din momentul intrarii in functiune a Statiilor de epurare Racari si Nucet respectiv din anul 2024. 
Avand in vedere cele prezentate mai sus, precum si cerinta de a nu mari gradul de poluare prin evacuari de apa neepurata pe aceasta portiune, ba chiar de a imbunatatii calitatea apei in aceasta sectiune, s-a optat pentru realizarea statiilor de epurare tinand cont de incarcarea biologica determinata de numarul de locuitori echivalenti. 
Prin intrarea in functiune a statiilor de epurare mentionate mai sus se va reduce impactul asupra raului Dambovita.
Memoriuand-ne la datele extrase din Planurile de management al Bazinului Hidrografic Arges Vedea si Buzau Ialomita prin extinderea si construirea SEAU propuse prin proiect se va micsora numarul aglomerarilor umane (˃2000 le) care nu au inca statii de epurare si se va mari numarul aglomerarilor dotate cu sisteme de colectare in sistem centralizat, se va micsora numarul de poluare per judet, implicit in cele doua spatii hidrografice. 
Totodata, judetul Dambovita va contribui prin realizarea investitiilor propuse, la atingerea obiectivelor de mediu in spatiile hidrografice Arges Vedea si Buzau Ialomita, prin micsorarea numarului de presiuni potential semnificative asupra corpurilor de apa, intrucat se va reduce poluarea cu substante organice, cu nutrienti (azot si fosfor) precum si riscul ecologic asupra corpului de apa de suprafata Dambovita si Ialomita . 
Construirea Statiilor de epurare nu va intrerupe conectivitatea longitudinala a raurilor Dambovita si Ialomita, nu va avea efecte asupra regimului hidrologic si nu va afecta zonele de reproducere.
Ca masura de reducere a impactului cumulat  in primul rad se va respecta proiectul tehnic la construirea statiilor de epurare precum si parametrii constructivi si tehnonogici care asigura functionarea statiilor de epurare si evecuarea efluentului cu respectarea cerintelor de epurare.
FACTORUL DE MEDIU AER
Evaluarea impactului cumulat asupra factorului de mediu aer 
In perioada execuţiei lucrărilor pot acţiona surse mobile sau surse difuze de emisii. 
Surse emisii difuze (de la execuţie săpături, pozare conducte etc) respectiv particulele în suspensie cu un spectru dimensional larg
Emisiile difuze în faza de execuţie sunt surse cu acţiune limitată în timp și spațiu, frontul de lucru schimbându-se pe măsura evoluţiei lucrărilor, prin urmare nu pot genera impact cumulat.
Surse de emisii mobile (de la functionarea vehiculelor de transport şi a utilajelor pentru lucrari de constructii) respectiv emisii  NOx, SOx, CO, particule, COV etc ;
Având în vedere că pentru execuţia investiţiilor prevăzute în proiect nu sunt necesare cantităţi foarte mari de materiale de construcţie, şi că fronturile de lucru vor fi dispersate la nivelul judeţului, implementarea proiectului nu va conduc la creşterea semnificativă a intensităţii traficului. 
De asemenea, utilizarea de autovehicule dotate cu motoare de tip euro VI precum şi obligaţia constructorilor de întocmi un plan de management al traficului va reduce semnificativ apariţia potențiala a unui impact cumulat.
	In perioada de operare 
Emisii difuze generate de la gestionarea nămolului
Emisiile difuze generate în faza de operare de la gestionarea nămolului sunt în principal gaze cu efect de seră.  În ansamblu, la nivelul întregului proiect, impactul este pozitiv ca urmare a reducerii gazelor cu efect de seră, respectiv reducerea emisiilor de CO2e faţă de situaţia existentă.
FACTORUL DE MEDIU SOL/SUBSOL
Evaluarea impactului cumulat asupra factorului de mediu sol
Principalele posibilităţi de apariţie a unui impact cumulat în cazul factorului de mediu sol/subsol sunt:
· scoaterea din circuitul agricol şi/sau forestier, 
· modificarea structurii profilurilor de sol în urma lucrărilor de construcţii şi izolarea unor suprafete de sol de circuitele naturale;
· modificarea calității solului ca urmare a depunerii unor substanțe poluante rezultate din realizarea lucrărilor de construcție și operarea infrastructurilor de apă. 
Suprafața totală afectată de execuția lucrărilor la infrastructura de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița este de este de 598,62 hectare din care 94,28 % va fi ocupată temporar pe perioada de executie de lucrărilor și 5,71% din total suprafeței va fi ocupată definitiv. Cea mai mare parte a investițiilor, care necesită ocuparea definitiva a terenului (respectiv GA, fronturi de captare, SEAU) reprezintă extinderi ale unor investiții existente prin urmare destinația terenului nu se va schimba.
Suprafaţa ocupată permanent pentru realizarea lucrărilor este mică memoriuată la suprafata totala intravilan si extravilan a localitatilor implicate in proiect, astfel încât impactul cumulat nu este semnificativ. 
ZGMOMOT/VIBRAȚII

În perioada de execuţiei investiţiilor principala sursă de zgomot şi vibraţii o reprezintă utilizarea echipamentelor de transport specifice lucărilor de construcţii (betoniere, excavatoare, macara etc). 
Din măsurători, efectuate pentru activităţi similare, nivelul de zgomot definit, în zona utilajelor, la o distanţe de 10 – 15 m prezintă valori de: 60 –115 dB(A) – zona de acţiune a mijloacelor auto (basculante, cisterne,etc) sub limita maximă legală prevăzută de legislatie.
Pe durata execuţiei lucrărilor se vor organiza mai multe şantiere ceea ce va duce la evitarea traficului echipamentelor de transport între şantiere. Astfel, având în vedere zona de acţiune a echipamentelor de transport de 10-15 m nu se poate vorbi de un impact cumulat între zonele unde se vor realiza investiţii prin proiect. 
În perioada de operare a sistemelor de apă şi apă uzată principala sursa de zgomot poate fi generată de la funcţionarea staţiilor de pompare şi a echipamentelor specifice statilor de epurare. Impactul este unul local şi prin urmare nu se poate vorbi de un impact cumulat la nivelul zonelor unde se vor realiza investiţii prin proiect.

BIODIVERSITATE ȘI NATURA 2000

Deoarece apele uzate vor fi epurate corespunzător se va imbunătăţi calitatea apelor emisarilor, astfel incât va fi înregistrat un impact pozitiv indirect şi asupra biodiversităţii. 

EVALUAREA IMPACTULUI CUMULAT GENERAT DE GESTIONAREA DEŞEURILOR (A NĂMOLURILOR REZULTATE DE LA SEAU ȘI STAP)
Principala preocupare în ceea ce priveşte deşeurile rezultate de la operarea sistemelor de apă şi apă uzată o reprezintă gestionarea nămolurilor rezultate de la staţiile de epurare ape uzate (SEAU) şi de la staţiile de tratate a apei potabile (STAP).
Nămolurile de la SEAU şi STAP pot genera un potenţial impact cumulat însă în cadrul proiectului a fost prevăzută gestionarea integrată a nămolurilor.
SUBSTANŢE TOXICE ŞI PERICULOASE
Un potenţial impact cumulat poate apărea în faza de operare a sistemelor de apă şi apă uzată. Substanţe toxice şi periculoase sunt folosite în cazul operării gospodăriilor de tratare a apei, respectiv clorul  molecular gazos  şi soluţia de hipolorit de sodiu (NaOCl), 6 % clor. 
Hipocloritul de sodiu intră sub incidenţa prevederilor Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase (Legea 59/2016) respectiv: este menţionat în anexa nr. 1 (partea a 2 a) la Poziţia 41 Amestecurile (*) de hipoclorit de sodiu clasificate ca periculoase pentru mediul acvatic - pericol acut, categoria 1 [H400] care conţin mai puţin de 5% clor activ şi neclasificate în niciuna dintre celelalte categorii de pericole din partea 1 din anexa nr. 1. Cantităţile relevante pentru încadrarea amplasamentelor de nivel inferior: 200 tone şi superior: 500 tone.
Însă având în vedere că pe amplasamentul staţiilor de clorinare prevăzute a se realiza prin proiect se vor utiliza mai puţin de 1 tonă/an de hipoclorit de sodiu şi cu o concentraţie mai mare de 5%, proiectul nu intră sub incidenţa prevederilor Legii nr. 59/2016.

REZUMAT EVALUARE IMPACT POTENȚIAL CUMULAT
În tabelul 68 sunt prezentate rezumatul rezultatele evaluării impactului potențial cumulat al proiectului atât pe perioada de execuție a lucrărilor cât și pe perioada de operare (30 de ani pentru constructii şi 50 de ani pentru retele de alimentare cu apa şi canalizare).
[bookmark: _Toc19288238][bookmark: _Toc71065529][bookmark: _Toc138091599][bookmark: _Toc143778039]                                                                                                                 Tabel 68  Rezumal al evaluarii impactului cumulat
	Factor mediu
	Impact activități existente/autorizate
	Impact proiect (execuție)
	Impact proiect (operare)
	Impact cumulat

	Apă
	Contaminare ape subterane ca urmare a folosirii pesticidelor în agricultură
Contaminare corpuri de apă subterane și de suprafață ca urmare a deversării apelor menajere uzate neepurate (in zonele deservite de sistem de alimentare apă, dar fară sistem de canalizare).
Deversare apelor uzate industriale epurate din sectorul industrial (emisiile, în unele cazuri depășesc  limitele maxime legale)
Deversare ape uzate de la SEAU (emisii în limite maxime legale)
	În condiții normale de execuție, lucrările de execuţie a investiţiilor propuse nu au o influenţă asupra corpurilor de apă.
	Impact pozitiv asupra calității apelor de suprafață prin extinderea sistemelor de canalizare, colectarea și epurarea apei uzate, precum si prin realizarea de noi statii de tratare.

	Nu există un impact cumulat. Prin implementarea proiectului, calitatea apelor se va îmbunătăți.

	Aer
	Emisii difuze și mobile rezultate din activitățile industriale
Emisii mobile trafic rutier
Emisii mobile încălzire rezidențială (în sistem descentralizat)
Emisii difuze de la gestionarea nămolului de  la SEAU 
Emisii difuze de la proiectele de infrastructura de transport  aflate in implementare pe perioada de execuție 
	Emisii difuze de la execuție săpături/fundații, decopertare sister rutier
Emisii mobile de la funcționarea vehiculelor de transport
	În codiții normale de operare a gospodăriilor de apă, SEAU și a reţelelor de alimentare și canalizare nu se generează emisii în aer.

	În perioada de execuție poate apărea un  impact cumulat însă de scurtă durată și limitat ca zonă (lucrările se realizează progresiv). 


	Sol/subsol
	Soluri contaminte istoric (poluări industriale, gestionarea necorespunzătarea a deșeurilor)
Ocupare temporară teren pentru reabilitarea drumurilor nationale
	Ocuparea temporară a solurilor
Modificarea temporară a structurii profilurilor de soluri
Creștere temporară eroziune sol
	Ocupare definitivă teren pentru execuția noilor gospodării de apă precum și pentru extinderea/construirea statiilor de epurare apa uzata
	Suprafaţa ocupată permanent pentru realizarea lucrărilor este mică memoriuată la suprafata totala intravilan si extravilan a localitatilor implicate in proiect, astfel încât impactul cumulat nu este semnificativ. 

	Zgmomot/vibrații
	Emisii zgomot  
	Emisii zgomot în limitele legale maxim admise
	Emisii zgomot în limitele legale maxim admise
	Se poate inregistra in perioada de realizare a lucrarilor propuse simultan cu activitatile diurne din localitati o crestere a nivelului de zgomot generand in acest fel discomfort atat populatiei umane cat si speciilor sensibile la zgomot, datorat operatiilor specifice activitatilor de constructie: decopertare, excavare, sapare, transport materiale.
 Cresterea nivelului de zgomot va fi de scurta durata (prin masurile ce se vor lua, nivelul zgomotului se va incadra in limite admisibile), urmata de o diminuare a acestuia la un nivel specific zonelor locuite.
Estimam ca impactul cumulativ privind zgomotul si vibratiile va fi in limite admisibile

	Biodiversitate și natura 2000
	Emisii apă
Emisii zgomot
	Emisii apă și zgomot în limitele legale maxim admise
	Emisii apă și zgomot în limitele legale maxim admise
	În perioada de construcție,  zgomotul datorat folosirii utilajelor se va cumula cu cel provenit de la trafic, însă având în vedere că zonele din vecinătatea drumurilor sunt deja antropizate, impactul cumulat va fi minim


Având în vedere, pe de o parte dimensiunea redusă a activităților industriale din zona studiată cât și faptul că proiectul de dezvoltare a infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita reprezintă o continuare a procesului de modernizare a sistemelor de apă și apă uzată, impactul cumulat din perioada de operare va fi unul pozitiv. 
Efectele secundare, sinergice, pe termen scurt, mediu şi lung, permanente şi temporare rezultate din implementarea „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dambovita, în perioada 2014-2020”, cumulate cu activităţile existente in zona implementarii proiectului nu vor afecta factorii de mediu, datorita masurilor de prevenire şi diminuare a impactului prevazute in faza de constructie şi operare pentru fiecare investiţie, precum si a masurilor de evitare, reducere sau ameliorare a impactului asupra componentelor de mediu descrise in cap 6 si  8. 

[bookmark: _Toc18868281]EVALUAREA IMPACTULUI CUMULATIV AL PROIECTULUI ANALIZAT CU ALTE PLANURI / PROIECTE EXISTENTE SAU PROPUSE
 
Implementarea proiectului poate implica unele obiecte de protecție a mediului, cum ar fi infrastructura subterană (cabluri, conducte de gaz, retele de apa și canalizare), facilități de transport, resursele materiale și culturale, zone rezidențiale, școli, case de bătrâni, etc
 Prin Master Planul General de Transport al României, in zona analizată au fost propuse mai multe proiecte de infrastructură rutieră dintre care modernizarea DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia, km 0+000 – km 44+130- lărgire la 4 benzi si km 51+041- km l09+905- drum la două benzi, propus a fi amplasat pe teritoriul județelor Dâmboviţa şi Prahova si proiectul  realizare Valahia Expres A1 (Gaesti) – Ploiesti (in perioada 2021-2023, finanțare prin FEDR). 
[image: ]
[bookmark: _Toc138091714][bookmark: _Toc143777717]Figura 45 Traseele proiectelor modernizarea DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia și   realizare Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti (in perioada 2021-2023)
Nota:  traseele drumurilor  sunt descarcate de pe  site-ul Ministerului Transporturilor (Hartă interactive Master Plan General de Transport) si au caracter orientativ MTIC - MPGT (arcgis.com)

DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia (km 0+000 – km 44+130- lărgire la 4 benzi si km 51+041- km 109+905- drum la două benzi), este amplasat pe teritoriul județelor Dâmboviţa şi Prahova. Drumul traversează localitățile Tărtășeşti, Răcari, Conţeşti, Sălcioara, Nucet, Comişani, Cornăţelu, Văcăreşti, Ulmi, Târgovişte, Aninoasa, Doiceşti, Vulcana Pândele, Brăneşti, Băleni, Pucioasa, Moţăieni, Buciumeni, Glodeni, Fieni, Pietroșiţa, Moroieni, Sinaia.
[bookmark: _Toc39464208][bookmark: _Toc138091600][bookmark: _Toc143778040]                                                                Tabel 69 Analiza impactului cumulat și măsurile de atenuare a impactului
	[bookmark: _Hlk32922807]Județ și UAT
	Numele proiectului de apă / canal 
	Numele proiectului de infrastructură rutieră 
	Amplasarea proiectelor analizate 
	Distanţă

	Judetul Dâmbovita

UAT  Moroieni 
	Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dambovita în perioada 2014-2020 / Investitia:  Apa Proiectata Moroeni

	DN 71
Bâldana-Târgovişte – Sinaia
	Traversat
Coordonate STEREO 
(Est) 534.028,64 (Nord) 414.164,79
	/
Intersectie conducta de apă de pe DJ 714 A cu DN 71 
Se afla la distanta de 2,9 km de ROSCI0013 Bucegi

	Judetul Dâmbovița, 
UAT  Brănești


	Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020/ Investitia: aductiune-PROPUNERE
	DN 71
Bâldana-Târgovişte – Sinaia 
	Traversat
Coordonate stereo
(Est) 533.364,19 (Nord) 392.045,74
	
/

Intersectie conducta de aductiune proiectata de pa DJ 716 cu DN 71

	Judetul Dâmbovița, 
UAT  Brănești


	Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020/ Investitia: aductiune-PROPUNERE 
	DN 71
Bâldana-Târgovişte – Sinaia 
	Traversat
Coordonate stereo
(Est) 533.531,07 (Nord) 392.318,24 
	/

	Judetul Dâmbovița, 
UAT  Ghergani 
	Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020/ Investitia: aductiune-PROPUNERE

	DN 71
Bâldana-Târgovişte – Sinaia
	Traversat
Coordonate stereo
(Est) 557.477,08 (Nord) 348.679,75
	/

	Judetul Dâmbovița, 
UAT  Conțești
	Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020/ Investitia: aductiune-PROPUNERE

	DN 71
Bâldana-Târgovişte – Sinaia
	Coordonate stereo
(Est) 552.216,76 (Nord) 352.731,52
	Paralel
Cca 100 m

	Judetul Dâmbovița, 
UAT  Racari
	Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020/ Investitia:
cond. canal.-PROPUSA si aductiune-PROPUNERE

	DN 71
Bâldana-Târgovişte – Sinaia
	Traversat
Coordonate stereo
(Est) 559.135,42 (Nord) 347.640,94
	/

	Judetul Dâmbovița, 
UAT  Brătești 
	Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020/ Investitia:
cond. apa-PROPUSA
	DN 71
Bâldana-Târgovişte – Sinaia
	Coordonate stereo
(Est) 543.421,92 (Nord) 371.823,84
	Paralel 
Cca 100 m
Se afla la distanta de 2,9 km de ROSPA0124
Lacurile de pe Valea Ilfovului

	Judetul Dâmbovița, 
UAT  Lucieni 
	Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020/ Investitia:
refulare-PROPUSA
	Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti
	Traversat
Coordonate stereo
(Est) 532.823,81 (Nord) 373.665,04
	/
Se afla la distanta de 5,9 km de ROSPA0124
Lacurile de pe Valea Ilfovului

	Judetul Dâmbovița, 
UAT  Mogoșani
	Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020/ Investitia:
Conducta aductiune-PROPUNERE
	Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti
	Traversat
Coordonate stereo
(Est) 528.081,73 (Nord) 356.131,84
	/
Se afla la distanta de cca 2  km de ROSPA0161
Lunca Mijlocie a Argeșului
Si 
ROSCI0106
Lunca Mijlocie a Argeșului

	Judetul Dâmbovița, 
UAT  Petrești
	Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020/ Investitia:
Conducta aductiune-PROPUNERE
	Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti
	Traversat
Coordonate stereo
(Est) 524.354,81 (Nord) 524.354,81
	/
Se afla la distanta de cca 500 m de ROSPA0161
Lunca Mijlocie a Argeșului
Si 
ROSCI0106
Lunca Mijlocie a Argeșului
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[bookmark: _Toc138091715][bookmark: _Toc143777718]Figura 46 Amplasarea investitiilor prevăzute in cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița şi a proiectele reabilitare DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia si realizare Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti in memoriu cu limitele ROSCI0013 Bucegi, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului si ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și  ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului


Având în vedere caracteristicile proiectelor, amplasamentului lucrărilor, faptul că nu vor fi ocupate suprafețe din cadrul ariilor naturale protejate in cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată in județul Dâmbovița, cât și distanţa faţă de limitele ariei protejate şi măsurile propuse pentru prevenirea / reducerea / eliminarea impactului asupra mediului, implementarea proiectelor analizate nu va avea impact cumulat  semnificativ asupra ROSCI0013 Bucegi, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si  ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și nu va afecta obiectivele specifice de conservare și integritatea acestor arii protejate.

Analiza impactului cumulat  al proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată in județul Dâmbovița  cu proiectele  Reabilitare DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia și Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti  este prezentat in tabelul de mai jos: 
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„PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA ŞI APĂ UZATĂ DIN JUDEŢUL DÂMBOVIȚA, ÎN PERIOADA 2014-2020”
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[bookmark: _Toc138091601][bookmark: _Toc143778041]Tabel 70 IMPACT CUMULAT AL PROIECTULUI ANALIZAT IN MEMORIU CU INVESTIȚIILE ÎN CURS DE APROBARE DIN PROIECTUL « REABILITARE DN71 BÂLDANA-TÂRGOVIŞTE – SINAIA» ȘI DIN PROIECTUL «VALAHIA EXPRES A1(GAESTI) – PLOIESTI»
	Factor mediu
	Impact activități existente/autorizate
	Impact proiect (execuție)
	Impact proiect (operare)
	Impact cumulat

	Apă
	Contaminare corpuri de apă subterana și de suprafață ca urmare a deversării apelor menajere uzate neepurate (in zonele deservite de sistem de alimentare apă, dar fară sistem de canalizare).
Deversare apelor uzate industriale epurate din sectorul industrial (emisiile, în unele cazuri depășesc  limitele maxime legale)
Deversare ape uzate de la SEAU propuse prin proiect
Gestionarea necorespunzatoare a deseurilor pe perioada de executie a proiectelor
	În condiții normale de execuție, lucrările de execuţie a investitiilor propuse nu au o influenţă negativă asupra corpurilor de apă. 
	Impact pozitiv asupra calității apelor de suprafață prin extinderea sistemelor de canalizare, colectarea și epurarea apei uzate.
Debitele pentru care s-au obținut autorizațiile de mediu se modifică, insa debitul efluent este considerabil mai mic decat debitul receptorilor naturali in sectiunea de evacuare, astfel incat acesta nu influenteaza regimul hidrologic al receptorilor.
	Având in vedere specificul proiectelor, nu există o relație directa între cele trei proiecte în ceea ce privește impactul asupra corpurilor de apă în cazul execuţiei corespunzătoare a lucrărilor. Poate fi înregistrat impact cumulat in cazul producerii unor poluări accidentale. De asemenea, gestionarea necorespunzătoare a deşeurilor poate conduce la inregistrarea unei forme de impact cumulat.
Pentru eliminarea riscului de producere a impactului cumulat au fost propuse măsuri adecvate în cadrul memoriului de prezentare  

	Aer
	Emisii mobile trafic rutier
Emisii difuze de la gestionarea nămolului de la SEAU propuse sau reabilitate/extinse prin proiect
Emisii difuze  in perioada de executie a proiectelor de infrastructura de transport reabilitare DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia si realizare Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti /in general pulberi si praf degajat
	Emisii difuze de la execuție săpături/fundații, decopertare sistem rutier
Emisii mobile de la funcționarea vehiculelor de transport
	În codiții normale de operare a gospodăriilor de apă și a retelelor de alimentare și canalizare nu se generează emisii în aer.
Emisiile de la SEAU existente/propuse/extinse
	Probabilitatea de apariţie a unui impact cumulat este redusă deoarece DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia este in curs de reabilitare. Proiectul Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti se prevede a se implementa în perioada 2021-2023.  In situaţia în care ar fi înregistrat impact cumulat asupra aerului acesta ar fi de scurtă durată și limitat ca zonă (lucrările se realizează progresiv).
Magnitudinea impactului depinde de forta de munca existenta in zona, de dotarea cu instalatii si utilaje aferente fronturilor de lucru/ santierelor deschise, de perioada de timp necesara finalizarii investitiilor (inclusiv perioada necesara pentru  obtinerea avizelor si actelor de reglementare, de componenta financiara,etc). Emisiile de poluanti atmosferici depind si de nivelul activitatii zilnice, prezentand variatii zilnice si variatii de la o faza la alta a procesului de constructie.
Activitatile din cadrul proiectului care se pot constitui in surse de poluanti atmosferici provin din activitatile de excavare/sapare a pamantului pentru introducerea conductelor, forare pentru captarea apei din subteran precum si de la functionarea echipamentelor/utilajelor ce au ca rezultat emisii reduse de particule, emisii de poluanti specifici gazelor de esapament generate de vehiculele care transporta deseurile.
Datorită implementării masurilor de reducere a impactului pentru operatiile efectuate in zona activitatilor de constructie: decopertare, excavare, sapare, transport materiale, nu va fi generat impact de tip cumulativ semnificativ asupra aerului. Vor fi folosite utilaje performante si combustibil adecvat.
Dupa finalizarea investitiei si indepartarea mijloacelor de transport si a utilajelor aferente organizarilor de santier, se vor reduce considerabil emisiile de pulberi si poluanti in atmosfera. In perioada de functionare nu va exista impact cumulativ care sa necesite instituirea de masuri de reducere a impactului cumulativ.

	[bookmark: _Hlk71105262]Schimbări climatice
	Emisii GES de la trafic
Emisii GES pe perioada de executie a proiectelor de infrastructura de transport DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia și Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti
Emisii GES tratare apă și gestionare nămol
	Emisii GES de la transportul materialelor necesare execuției lucărilor
	Emisii GES de la tratarea si epurarea apei. 


	Prin implementarea proiectelor reabilitare  DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia si realizare Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti emisiile de CO2e se vor diminua în comparație cu situatia existentă, mai ales in zona urbana, avand in vedere ca drumurile vor  prelua mare parte din traficul de tranzit. 
La nivel local nu va exista un impact cumulat având în vedere că zonele des populate nu se află în  vecinătatea intersectiilor celor trei proiecte.
Prin  implementarea masurilor de reducere a impactului pentru operatiile efectuate in activitatile de constructie: decopertare, excavare, sapare, transport materiale, nu va fi generat impact de tip cumulativ care sa intensifice procesul de schimbari climatice. Vor fi folosite utilaje performante si combustibil adecvat, impactul cumulativ privind schimbarile climatice va fi in limite admisibile, nesemnificativ.

	Sol/subsol
	Ocupare temporară teren pentru realizarea proiectului privind infrastructura de transport DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia precum si Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti dar si a proiectului de apa si apa uzata in judetul Dâmbovița 
	Ocuparea temporară a solurilor
Modificarea temporară a structurii profilurilor de soluri
Creștere temporară eroziune sol
	Ocupare definitivă teren pentru execuția noilor GA, SEAU, fronturi de captare, drum acces transport.
	Procentul maxim de ocupare definitiva a terenului este scazut comparativ cu suprafata totala intravilan si extravilan a localitatilor implicate in proiecte
Pentru realizarea obiectivelor proiectate, vor fi necesare operatiuni de decopertare a solului vegetal, in zonele destinate realizării lucrărilor.  Solul fertil va fi depozitat pe amplasament si va fi folosit la aducerea la starea initiala a perimetrelor afectate de lucrarile de santier, la incheierea lucrarilor de executie.
Dupa finalizarea investitiei si indepartarea mijloacelor de transport si a utilajelor aferente organizarilor de santier, suprafetele de teren afectate de organizarile de santier, etc. vor fi curatate si inierbate, dupa caz, aduse la starea initiala. In perioada de functionare nu va exista impact cumulativ care sa necesite instituirea de masuri de reducere a impactului cumulativ deoarece suprafeţele ocupate permanent de proiectul de dezvoltare a infrastructurii de apă şi de aapă uzată in judeţul Dâmbovița sunt foarte mici. 
Proietul Dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată în judeţul Dâmbovița este putin probabil a fi implementat simultan cu proiectele “Reabilitare DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia”  si  Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti din diferite cauze: obtinerea avizelor, eliberarea autorizatiilor de construire, etc. Din aceste cauze, la care se adauga si masurile impuse pentru reducerea impactului asupra mediului, impactul cumulat asupra solului si subsolului va fi nesemnificativ

	Zgmomot/
vibrații
	Emisii zgomot în limitele legale maxim admise
	Emisii zgomot în limitele legale maxim admise
	Emisii zgomot în limitele legale maxim admise
	Impactul este in general unul local (zgomotul datorat folosirii utilajelor se va cumula cu cel provenit de la trafic), insa vor exista interferețe între amplasamentele activităților existente punctual, in special in zonele descrise mai sus unde cele trei investitii se intersecteaza. 
 Distantele fata de zonele de locuit din punctele de intersectie a celor trei proiecte sunt suficient de mari, astfel incat impactul cumulat va fi minim, nesemnificativ. De asemenea, in perioada de operare nu va fi inregistrat impact cumulat din cauza zgomotului, deoarece pentru reabilitarea DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia si Proiectul Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti au fost propuse panouri fonoabsorbante in vecinătatea zonelor locuite şi in cadrul ariilor naturale protejate.

	Biodiversitate și natura 2000
	Deversari apă
Emisii  aer
Zgomot
	Deversarile in apă, zgomot,emisii in aer în limitele legale maxim admise
	Deversarile in apă, zgomot,emisii in aer în limitele legale maxim admise
	În perioada de construcție a obiectivelor zgomotul datorat folosirii utilajelor se va cumula cu cel provenit de la trafic, însă având în vedere ca cele trei obiective se intersecteaza doar punctual in vecinătatea ariilor protejate, impactul cumulat va fi minim. 
In cadrul amplasamentului proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată in județul Dâmbovița nu au fost identificate habitate protejate, astfel incat implementarea proiectelor nu va conduce la generarea unui impact cumulat asupra habitatelor. In situația in care proiectele vor fi implementate simultan, poate fi inregistrată o ușoară perturbare a speciilor, dar deoarece in vecinătatea amplasamentului proiectelor există habitate similare, exemplarele de faun se vor deplasa in timpul execuției lucrărilor. Această formă de impact se poate manifesta local și punctual și nu va conduce la afectarea comportamentului speciilor. 
De asemenea, in perioada de operare nu va fi inregistrat impact cumulat asupra ROSCI0013 Bucegi, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului  și ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și  ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului deoarece pentru reabilitarea DN 71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia și Proiectul Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti au fost propuse panouri fonoabsorbante şi perdele forestiere în zonele in care intersectează ariile naturale protejate.  
Cele trei proiecte analizate nu pot genera impact cumulat asupra celorlate arii naturale protejate deoarece nu vor fi implementate impreuna în cadrul unor arii protejate.
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Măsurile privind diminuarea impactului cumulat al proiectului propus prin prezentul memoriu asupra proiectelor reabilitarea DN71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia și Proiectul realizare drum Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti
· implementarea cu strictete a masurilor de evitare, reducere si ameliorare a impactului asupra factorilor de mediu descrise in capitolele 6 si 8 din raportul privind impactul asupra mediului şi a capitolului D al studiului de evaluare adecvată, precum si a avizelor obtinute cerute prin CU;
· realizarea planurilor de situaţie pentru zonele in care conductele de apă şi apă uzată intersectează infrastructura de transport şi informarea inaintea inceperii lucrărilor a Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere (CNAIR SA); 
· în timpul realizării acestui proiect, trebuie sa se implementeze strict cerințele de management ale CNAIR SA pentru a se asigura că nu există daune asupra infrastructurii de transport rutier si nici ocuparea terenurilor aferente variantei de ocolire; 
· controlarea stricta a  lățimii zonei de construcție și respectarea standardelor naționale relevante. 
· restaurarea pe zona afectată trebuie efectuată în timp util după terminarea construcției.
· în timpul construcției, trebuie să se adopte metoda de coborâre a țevilor și planul de încrucișare care încurcă conducta de oțel cu conducta din beton armat, iar diametrul interior al țevii trebuie să fie cu 0,4 m mai mult decât diametrul exterior al țevii de oțel. În conformitate cu normativele tehnice internationale privind proiectarea, execuția și exploatarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare a localităților, grosimea acoperirii superioare a conductei ar trebui să fie de 1,5 ori mai mare decât diametrul exterior al conductei în sol instabil și ar trebui să fie mai mare de 1,5 m;
· având în vedere cerințele de stabilitate ale solului de bază, grosimea solului de acoperire deasupra suprafeței superioare a țevii înălțimea nu trebuie să fie mai mică de 3 m și, în același timp, este recomandata folosirea masinii de coborâre a conductei în ceea ce privește balanța de presiune a șantierului pentru construcții, astfel încât să se asigure că nu există obstacole și colaps, precum și pentru a asigura siguranta traficului. 

· [bookmark: _Hlk33000474]Impactul și măsurile privind infrastructura subterană (3) Conducte de gaze

Pentru proiect, s-a obtinut avizul favorabil de la compania de transport gaze naturale SNTGN Transgaz SA Medias. 
Având în vedere că reţelele de gaze au fost realizate, implementarea proiectului de dezvoltarea a infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu poate genera impact cumulat cu conductele de gaze. Cu toate acestea, in perioada realizării lucrărilor propuse în cadrul proiectului există riscul afectării conductelor de gaze din cauza constructiei sau a operarii defectuoase. 
De exemplu: 
· se poate produce avarierea și deteriorarea conductelor de gaze in timpul execuţiei operaţiilor de excavare sau prin montarea forţată a conductei de apă sau canalizare, precum și din cauza comunicării defectuoase cu compania de transport gaze naturale Transgaz SA;
· sau provocarea defectării rețelei de conducte prin modificarea arbitrară a distribuției și structurii rețelei de conducte de gaze din cauza lipsei de conștientizare a problemelor majore legate de prevenire şi protecţie.
Pentru a preveni afectarea conductelor de gaz şi producerea unor incidente este absolut necesară implementarea următoarelor măsuri: 
· în zonele de intersectie vizate de sector, conductele de apa şi canalizare proiectate se vor proteja in tuburi metalice pe o lungime de 5 m de fiecare parte a punctelor de intersectie și vor subtraversa conductele de transport gaz la distanta minima de 0,5 m față de generatoarea inferioara a acestora, confom Normelor tehnice pentru proiectarea și execuția conductelor de transport gaze naturale, aprobate prin ordinul presedintelui ANRE nr. 118/2013;
· în cazul in care din motive tehnice obiective, nu este posibila subtraversarea conductei de gaz, se premite supratraversarea acesteia, cu condiția introducerii în tuburi metalice de oțel atât a conductei de gaz cât şi a conductei de apa/canalizare, cu respectarea distantei de 0,5 m pe verticala, între generatoarele invecinate ale tuburilor de protectie. Acestea vor avea o lungime de 5 m de fiecare parte a punctului de intersectie.  In acest caz se va intocmi un proiect tehnic de protejare a conductei de gaz ce se va aviza în CTE Trasgaz SA;
· va fi respectată distanta minima de 5 m între conducta de trasport gaze naturale și conducta de apă/canalizare amplasată în paralel/apropiere respectiv distanta minimă de 20 m între conducta de trasport gaz și imprejmuirea staţiilor de pompare proiectate;
· [bookmark: _Hlk527580]în zona de protectie a conductei de transport gaze naturale (6 m stanga-dreapta), lucrările de săpătură și umplutură se vor executa manual, evitându-se lovirea/deterioarea conductei și a izolației anticorozive. Tot în această zonă nu vor fi depozitate materiale sau pământ provenit din săpătură și nu vor staționa mașini sau utilaje grele;
· [bookmark: _Hlk9864754]constructorul va lua toate măsurile de respectare a legislației în vigoare cu privire la prevenirea și stingerea incendiilor în zona conductelor de transport gaze naturale. 
· Nu vor fi folosite substanțe corozive în zona de protectie a conductelor de transport gaze naturale; 
· in cazul in care s-a produs o deterioare a rețelei de gaz (atingere izolatie, rupere izolatie, rupere fir trasor, rupere banda avertizoare etc), respectiv reteaua de gaz – prin atingere, lovire sau orice alta actiune mecanica, se va opri imediat lucrarea și se va solicita prezenta reprezentantului furnizorului de gaze din zona, Delgaz Grid SA, Trasgaz SA, Dispeceratul de Urgenta, pentru repedierea defectiunii provocate şi /sau constatate;
· deterioarea izolatiei atrage după sine corodarea materialului tubular și aparitia defectelor de coroziune, greu de depistat, care pot avea urmari grave (explozii)
· nu vor fi folosite uneltele mecanice pentru construcția de excavări;
· sunt interzise săpăturile mecanice, sablarea și alte operații în apropierea conductei de gaz; 

· Impactul și măsurile privind privind (4)  Cablurile din fibre optice

Evaluarea impactului cumulat cu rețelele de fibră optică și telecomunicații, rețelele de cabluri electrice
Deoarece mare parte din conductele prevăzute în cadrul proiectului vor fi aşezate în lungul drumurilor, există posibilitatea ca instalarea conductei să fie necesar a fi realizată paralel sau să fie traversată cu cablul de fibră optică, iar locul de construcție este relativ apropiat de locația cablului cu fibră optică.	
Proiectul de construcție implică excavarea, compactarea și rularea terenurilor, provocând astfel unele pericole și amenințări directe ascunse la cablul de fibră optica ingropat. Înainte de construcție, este necesară comunicarea cu departamentul de management planurile de construcție, iar activitățile de construcție pot fi efectuate după obținerea consimțământului.
După obținerea consimțământului departamentului, activitățile de construcție pot fi efectuate. În timpul construcției, trebuie respectate cu strictețe standardele naționale și să fie protejate instalațiile de cabluri cu fibră optică. Este recomandată reducerea instalării încrucișate a conductelor. De asemenea, este interzisă stivuirea mărfurilor inflamabile și explozive de lângă conducta de comunicare prin cablu de fibră optică și stivuirea deșeurilor de construcție, a materialelor de construcție deasupra suprafeței cablului de fibră optică.
Măsurile minime privind diminuarea impactului cumulat al proiectului analizat prin prezentul MP cu conductele de gaze si cablurile electrice 
[bookmark: _Hlk9864645]Se vor respecta prevederile Normativelor NTE 007/08/00 “Normativ pentru proiectarea și execuția rețelelor de cabluri electrice” şi NTE 003/04/00 „Normativ pentru constructia liniilor aeriene de energie electrica cu tensiuni peste 1000V”, precum şi a distantelor minime normate impuse de acestea, astfel, la terminarea lucrarilor de construire conducte de apa şi canalizare:
· distanta minima de apropiere în plan orizontal (apropieri) față de cablurile electrice pozate subteran, existente, trebuie să fie de minim 0,6 m; 
· distanța minimă de apropiere în plan vertical (intersecții) fata de cablurile electrice pozate subteran, existente, trebuie să fie de minim 0,2 m
· distanta minima de apropiere pe orizontală între fundația celui mai apropiat stâlp sau orice element al prizei de pamant şi peretele conductei să fie de minim 2 m;
· pe timpul executiei lucrărilor de săpături pentru construire conductelor de gaze şi canalizare se vor lua măsuri de asigurare a stabilității mecanice a stâlpilor, inclusiv refacerea terenului la parametrii normali;
· in apropierea LEA nu se va actiona cu utilaje de ridicat cu brate care să afecteze instalațiile electrice aeriene; 
· inainte de inceperea sapaturilor pentru sistemul de canalizare se vor efectua sondaje de indentificare a LES;
· sapaturile din zona traseelor de cabluri se vor face numai manual, cu asistenta tehnica din partea Centrului de Retea Dâmbovița. 


· Impactul realizarii proiectului cumulat cu  (5) Proiectele de constructii de zone de locuit sau alte constructii industriale in intravilanul localitatilor

Din punctul de vedere al impactului asupra mediului, se fac urmatoarele precizari:
· lucrarile mentionate reprezinta lucrari cu impact nesemnificativ asupra solului si subsolului prin realizarea fundatiilor si a lucrarilor de constructie;
· realizarea unor lucrari efectiv de constructie a caselor duce la o concentrare de utilaje la fronturile de lucru;
· nu se identifica un impact remanent in perioada de existenta a constructiilor;
· pentru toate aceste constructii este obligatoriu ca Primariile prin CU sa impuna racordarea obligatorie la sistemele centralizate de alimentare cu apa si sistemelor centralizate de canalizare;
· nu sunt mentionate in aceasta zona defrisari si nici lucrari in albiile raurilor;
· se mentioneaza latura pozitiva a impactului asupra mediului prin realizarea sistemelor de alimentari cu apa si canalizari in zona;
· in perioada de operare nu se identifica un impact semnificativ asupra constructiilor proiectate in zona. 
La nivelul zonei analizate in vederea elaborării memoriului de prezentare, nu se cunoaşte existenţa altor planuri / proiecte fata de cele descrise mai sus,cu care dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița ar putea genera impact cumulat. 
In evaluarea impactului cumulat s-a ţinut cont de:
· localizarea proiectelor şi distanţele dintre ele;
· căile posibile de cumulare a efectelor: emisii de noxe, zgomot şi vibraţii;
· impactul asupra speciilor şi habitatelor protejate.
[bookmark: _Hlk70980944]Impactul cumulat a fost cuantificat atât pentru perioada realizării lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita (maxim 36 luni), cât şi pentru perioada de operare.  
Datorita dimensiunii reduse a activitatilor industriale in apropierea obiectivelor analizate nu va rezulta un impact cumulat cu alte proiecte sau activitati asupra factorilor de mediu analizati.
Impactul cumulat cu cele doua proiecte (proiectul « Modernizare DN71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia » si proiectul «  realizare drum Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti » ) pe perioada de constructie si operare este nesemnificativ. 
Este putin probabil ca cele doua proiecte din zone vecine cu amplasamentele prezentului proiect sa se implementeze simultan, depinzand de  obtinerea avizelor si actelor de reglementare, de componenta financiara,etc. 
Totusi si daca s-ar realiza in aceeași perioada de timp, conform analizei realizate mai sus, impactul cumulativ se manifesta doar pe perioada scurta de timp, limitat ca zona de desfasurare, reversibil si de o magnitudine medie, astfel ca implementarea celor trei proiecte va duce la un impact cumulat nesemnificativ/minim.
Prin masurile constructive adoptate, prin tehnologia de execuție si regulamentele de exploatare, care se vor aplica  in conformitate  cu  legislatia  in vigoare,  se reduce la minim  probabilitatea de  aparitie  a unui impact negativ asupra factorilor de mediu. 
 Totodata, efectele secundare, sinergice, pe termen scurt, mediu si lung, permanente si temporare rezultate din implementarea proiectului „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020”, cumulate cu activitatile existente in zona implementarii proiectului nu vor afecta factorii de mediu, datorita masurilor de prevenire si diminuare a impactului prevazute in faza de constructie si operare pentru fiecare investitie, a respectarii cu strictete a masurilor de evitare, reducere si ameliorare a impactului asupra factorilor de mediu si a avizelor obtinute cerute prin CU. 
MEMORIU DE PREZENTARE 
„PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA ŞI APĂ UZATĂ DIN JUDEŢUL DÂMBOVIȚA, ÎN PERIOADA 2014-2020”


Consortiul TADECO – RSC – FWT                                          	886 / 933                                                                                                                   
S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A


8.1 [bookmark: _Toc143770886][bookmark: _Toc514251480]IMPACT ASUPRA MEDIULUI ÎN CONTEXT TRANSFRONTALIER

Nu este cazul. Judetul Dambovita se afla la distante semnificativ de mari fata de alte state, potentialul impact asupra factorilor de mediu se va manifesta doar local.
8.2 [bookmark: _Toc514251477][bookmark: _Toc143770887]RISCURI NATURALE ȘI ACCIDENTE POTENȚIALE

În studiul privind schimbările climatice și dezastre naturale, a fost analizată sensibilitatea, expunerea și vulnerabilitatea componentelor proiectului la cutremure, alunecări de teren/instabilitate sol, eroziunea solului și incendii provocate din cauze naturale.
Din analiză a rezultat că judetul Dâmbovita prezintă un risc în ceea ce privește probabilitea de producere a Precipitațiilor extreme maxime;Disponibilitatea apei;Furtuni;Alunecări de teren/instabilitate sol;Inundații;Incendii;Cutremurele.
Antreprenorul general si fiecare subantreprenor este obligat ca pentru toate activitatile care urmeaza sa le execute sa identifice si sa evalueze toate riscurile potentiale de accidentare si imbolnavire profesionala.
Evaluarea riscurilor se va actualiza pe parcursul derularii lucrarilor, functie de orice modificare aparuta in elementele sistemului de munca, a tehnologiilor, a legislatiei de SSM, la identificarea unor riscuri care nu au fost cuantificate anterior sau in urma producerii unor evenimente care afecteaza securitatea si sanatatea lucratorilor.
Planul  SSM va fi completat , prin grija antreprenorului general  si coordonatorului SSM in etapa de executie   si cu alte aspecte rezultate din documentele contractuale  care vor fi incheiate : lucrari , riscuri de accidentare si imbolnavire profesionala , masuri  de prevenire si protectie (integrate , colective , individuale) , situatii intalnite pe santier si neavute in vedere la elaborarea prezentului RIM, masuri dispuse de catre autoritatile locale de control (ITM , ISU , Primarie) , masuri si observatii ale coordonatorilor SSM de pe santiere.
În cazul apariției riscului impactul asupra sistemelor de apă și apă uzată este semnificativ putând duce inclusiv la închiderea definitivă a instalațiilor.
Accidente potențiale asupra investițiilor prevăzute a se realiza prin proiect cu potential impact semnificativ asupra mediului sunt
· Alunecări de teren/instabilitate sol ca umare a activităților antropice,
· Eroziune sol ca urmare a activităților antropice,
· Incendii provocate de om,
· Accidente în care sunt implicate substanțe poluante și periculoase și anume :
· Scurgeri/infiltrări din rețeua de canalizare,
· Scurgeri/infiltrări nămol de la SEAU,
· Scurgeri/infiltrări substanțe periculoase folosite pentru tratare apei potabile.

În tabelul de mai jos este prezentat impactul potențial produs de apariția evenimentului și măsurile pentru evitarea producerii/diminuării impactului.
[bookmark: _Toc514276409][bookmark: _Toc514276545][bookmark: _Toc536014665][bookmark: _Toc536014739][bookmark: _Toc536015272][bookmark: _Toc536016053][bookmark: _Toc536016672][bookmark: _Toc536178732][bookmark: _Toc138091607][bookmark: _Toc143778042]                                                                                                        Tabel 71 Accidente potențiale și măsuri de prevenire
	Risc
	Impact
	Măsuri prevenire/reduce

	Alunecări teren / Instabilitate sol
	Impact operațional cu consecințe semnificative asupra mediului :
· Daune la sistemul de apă uzată (SEAU, SPAU, rețele),
· Contaminarea solului/subsolului și a apelor supterane și de suprafață 
	În faza de realizarea a studiului de fezabilitate s-au realizat studii geotehnice. Conform acestor studii amplasamentele viitoarelor instalații nu sunt expuse la alunecări teren/instabilitate sol.
Se vor lua măsuri de înlăturare rapidă a apelor de precipitaţii sau provenite accidental.

	Eroziune sol
	
	În faza de realizarea a studiului de fezabilitate s-au realizat studii geotehnice. Conform acestor studii amplasamentele viitoarelor instalații nu sunt expuse la eroziunea solului.

	Incendii
	
	Amplasamentele existente SEAU sunt prevăzute cu hidranți de apă pentru stingerea incendiilor. De asemenea pe amplasament există rezervoare de apă pentru incendiu.
Pentru instalațiile existente CAO are un Plan de prevenire și stingere a incendiilor. 
Pentru noile amplasamente, CAO va elabora și implementa un Plan de prevenire și stingere a incendiilor.

	Scurgeri din rețeua de canalizare
	Impact de mediu semnificativ : 
· contaminare sol/ subsol,
· contaminare corpuri de apă subterane și cursuri de apă de suprafață 
	Realizarea de inspecţii periodice ale reţelei de canalizare și ale SEAU pentru detectarea în timp util a disfuncţionalităţilor şi adoptarea măsurilor necesare pentru remediere
Managementul apelor uzate menajere generate de personal in cursul activitatilor de constructie va fi asigurat cu toalete ecologice mobile, pe baza de contracte cu operatorii autorizati, care vor asigura si serviciile de colectare si evacuare adecvata a acestui tip de ape uzate.
Masuri de interventie in caz de deversari accidentale de ape uzate sau carburanti / lubrifianti
· identificarea sursei de poluare
· eliminarea sursei de poluare
· limitarea zonei afectate
· interventia pentru indepartarea poluantului
· remedierea problemelor care au cauzat poluarea
· urmarirea cauzei pentru evitarea repetarii situatiei.

În cazul poluarilor accidentale se vor lua măsuri de înlăturare rapidă a poluantului. 

	Scurgere/infiltrarări nămol de la SEAU
	
	Verificarea periodică a integrității rezervoarelor/platformei unde este gestionat nămolul

	Scurgeri/infiltrări substanțe periculoase
	
	Verificarea periodică a integrității rezervoarelor de preparare a hipocloritului de sodiu şi a conductelor de injecţie aferente noilor staţii de clorinare ce se vor realiza prin proiect 
Pentru materialele inflamabile se vor lua măsuri speciale, prin care :
· să se evite amplasarea acestora lângă materiale combustibile;
· să se asigure semnalizarea de securitate corespunzătoareş
· să se asigure curăţarea zonei de scăpările accidentale de substanţe inflamabile;
· - să se interzică prezenţa surselor de scântei sau foc în apropierea lor.




9 [bookmark: _Toc143770888]PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI
9.1 [bookmark: _Toc315367825][bookmark: _Toc514251481][bookmark: _Toc143770889]Monitorizarea mediului în faza de construcţie
[bookmark: _Toc315367826]Pe parcursul execuţiei lucrărilor de construcţie se va asigura monitorizarea geotehnică a execuţiei în conformitate cu prevederile legale, respectiv adaptarea, dacă va fi necesar, a detaliilor de construcţie în funcţie de condiţiile geotehnice întâlnite şi de comportarea lucrărilor în faza de execuţie.
Activităţile de protecţia mediului şi securitate ocupaţională aferente lucrărilor de construcţii şi montaj de pe şantier vor fi realizate în conformitate cu un Plan de Protecţia Mediului şi a Sănătăţii şi Securităţii în Muncă, care va includeatat specificaţii cu privire la măsurile de monitorizare a impactului asupra mediului cat şi privind prevenirea incendiilor. 
Respectarea masurilor de securitate a muncii, protectiei mediului si aparare impotriva incendiilor, se va realiza de catre persoane cu atributii in acest sens, atat din partea contractorului cat si din partea beneficiarului, dupa caz, care vor notifica autorităţile competente de protecţia mediului ori de câte ori au intervenit modificări la proiectul tehnic avizat, consemnându-le totodată şi în cartea tehnică a construcţiei.

9.2 [bookmark: _Toc514251482][bookmark: _Toc143770890]Monitorizarea mediului în faza de operare
9.3 [bookmark: _Toc493586318][bookmark: _Toc528668370][bookmark: _Toc143770891]Monitorizarea mediului în faza de operare
9.3.1 [bookmark: _Toc448480220][bookmark: _Toc528668371]Sistem de alimentare apă
In tabelul urmator sunt detaliati parametrii recomandati a fi monitorizati, punctele şi frecventa de prelevare.
[bookmark: _Toc448480247][bookmark: _Toc529131803][bookmark: _Toc2774173][bookmark: _Toc143778043]Tabel 72  Parametri de monitorizare sistem de alimentare cu apa
	Parametrii monitorizati
	Puncte prelevare
	Frecventa monitorizare

	Apa

	Pentru staţiile de clorare se vor monitoriza:
· Debitul de intrare, ieşire 
· Parametri calitativi ai apei (apa bruta, apa în diferite trepte de tratare): 
· pH, 
· turbiditate, 
· Carbon Organic Total (COT), 
· Consumul Biochimic de Oxigen (CBO), 
· Consumul Chimic de Oxigen (CCO), 
· nitraţi, nitriţi, duritate, clor, parametri microbiologici
	Numarul probelor se stabilesc de Autoritatea de Sănătate Publica Judeţeana 
	perioada de 24 ore sau la intervale regulate de timp (4 ore)

	Reţeaua de distribuţie a apei potabile: 
Se va realiza monitorizarea de audit în condiţiile stabilite de autoritatea sanitara conform prevederilor Legii privind calitatea apei potabile.
Ape uzate rezultate din procesul de tratare a apei pentru producerea apei potabile
· monitorizarea cantitativa (debitul) a apelor uzate tehnologice rezultate
· monitorizarea calitativa 
	Numarul probelor se stabilesc de Autoritatea de Sănătate Publica Judeţeana
	perioada de 24 ore sau la intervale regulate de timp (4 ore)

	Namol

	Monitorizarea cantitativa a nămolului rezultat din epurarea apelor uzate
	-
	Lunar

	Monitorizarea cantitativă şi calitativă a nămolului rezultat din procesul de tratare a apei. Parametrii monitorizaţi includ: 
· gradul de mineralizare, 
· vârsta nămolului, 
· conţinut în substanţe organice, 
· umiditate (%), conţinutul de substanţă uscată, 
· temperatură şi 
· pH.
· poluanti
	-
	Inainte de evacuarea nămolului de pe amplasamentul staţiei de clorare în vederea valorificarii/eliminarii



Substanţele chimice
Substanţele chimice(periculoase şi nepericuloase) vor fi manipulate, gestionate şi stocate conform specificaţiilor din fişele cu date de securitate eliberate de producători. De asemenea, fluxul tuturor substanţelor chimice, nivelul curent al stocurilor, informaţii privind calitatea şi compoziţia acestora, precum şi informaţii cu privire la riscurile pentru sănătatea umană şi mediul înconjurător se vor regăsi în rapoartele specifice de tură şi în evidenţele privind circuitul materiilor prime.
9.3.2 [bookmark: _Toc315367827][bookmark: _Toc448480221][bookmark: _Toc528668372]Sistem canalizare apă
In tabelul urmator sunt detaliati parametrii recomandati a fi monitorizati, punctele şi frecventa de prelevare.
[bookmark: _Toc448480248][bookmark: _Toc529131804][bookmark: _Toc2774174][bookmark: _Toc143778044]Tabel 73  :Parametrii de monitorizare sistem de canaliare cu apa
	Parametrii monitorizati
	Puncte prelevare
	Frecventa monitorizare

	Apa

	Se recomanda monitorizarea următorilor parametrii: 
· Parametrii cantitativi ai apelor uzate influente 
· Parametrii calitativi ai apelor uzate.
	Numarul probelor se stabilesc de Autoritatea de Sănătate Publica Judeţeana 
	perioada de 24 ore sau la intervale regulate de timp (4 ore)

	Eficienţa procesului de epurare a apelor uzate 
Procesul de epurare a apelor uzate va fi monitorizat pe baza parametrilor cheie fizici şi chimici

	Numarul probelor se stabilesc de Autoritatea de Sănătate Publica Judeţeana 
	perioada de 24 ore sau la intervale regulate de timp (4 ore)

	Namol

	Monitorizarea cantitativa a nămolului rezultat din epurarea apelor uzate
	-
	Lunar

	Monitorizarea cantitativa a nămolului rezultat din epurarea apelor uzate.
	-
	Inainte de evacuarea nămolului de pe amplasamentul staţiei de epurare în vederea valorificarii/eliminarii



Materiale şi substanţe chimice utilizate în procesul de epurare 
Subtanţele (periculoase şi nepericuloase) vor fi manipulate, gestionate şi stocate conform specificaţiilor din fişele cu date de securitateh eliberate de producători. De asemenea, fluxul tuturor substanţelor chimice, nivelul curent al stocurilor, informaţii privind calitatea şi compoziţia acestora, precum şi informaţii cu privire la riscurile pentru sănătatea umană şi mediul înconjurător se vor regăsi în rapoartele specifice de tură şi în evidenţele privind circuitul materiilor prime.
Evacuări de la obiective industriale în canalizare 
Se recomandă ca operatorul reţelei de canalizare şi al SEAU să verifice din punct de vedere calitativ apele uzate deversate de către surse industriale în reţeaua de canalizare prin analize periodice ale unor probe prelevate din puncte de control, amplasate pe amplasamentele acestora, în amonte de deversarea în colectorul de canalizare. 

Monitorizare biodiversitate 
PLAN MONITORIZARE
Monitorizarea se va face folosind metoda BACI (Before After Control Impact). Aceasta presupune determinarea condiţiilor inaintea inceperii activităţii antropice cu potenţial impact asupra mediului, in timpul desfăşurării acesteia şi după incheierea ei, pentru a vedea dacă s-au modificat caracteristicile mediului.
In cazul lucrărilor prevăzute în cadrul unor arii naturale protejate sau în imediata vecinătate a acestora, va fi respectat următorul plan de management:
	A. Monitorizarea amplasamentului proiectului in perioada de dinainte de începerea lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă în judeţul Dambovita 
Pentru determinarea stării actuale a mediului vor fi analizaţi următorii parametri: 
· pentru sol: concentraţia de hidrocarburi din amplasamentul organizărilor de şantier;
· pentru aer: concentraţia de SOx, NOx, NH3, pulberi totale in suspensie şi pulberi sedimentabile din amplasamentul organizărilor de şantier;
· nivelul zgomotului la limita zonelor rezidenţiale şi a ariilor naturale protejate;
· pentru apa de suprafaţă: determinarea turbidităţii apelor râurilor - raul Ialomita,  raul Arges, raul Cricovul Dulce, paraul Baiu, raul Neajlov, raul Dambovita, raul Potop, raul Sabar, raul Valea Seaca,  raul Ilfov
· pentru biodiversitate: identificarea tuturor speciilor de floră şi faună din amplasamentul proiectului (inclusiv cele observate in pasaj sau care cuibăresc in vecinătatea amplasamentului proiectului) şi monitorizarea aplicării măsurilor propuse pentru reducerea /  eliminarea impactului asupra mediului.
Aceste determinări vor folosi ca probe martor, pentru determinarea stării iniţiale a mediului pe amplasamentul analizat. Deşi amplasamentul proiectului a fost monitorizat in perioada realizării studiului de evaluare adecvată, este necesară monitorizarea acestuia cu un an inainte de inceperea lucrărilor de construcţie, deoarece condiţiile locale se pot schimba şi este posibilă  schimbarea compoziţiei specifice a biocenozei in amplasamentul proiectului sau in zonele din vecinătatea acestuia. 
B. Monitorizarea in timpul execuţiei lucrărilor de construcţie necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă în judeţul Dambovita 
In perioada realizării lucrărilor de construcţie, este necesară monitorizarea tuturor factorilor de mediu prin prelevarea probelor din cadrul fronturilor de lucru şi al organizării de şantier. Este recomandat ca in perioada realizării lucrărilor de construcţie să fie folosite aceleaşi puncte de monitorizare folosite pentru determinarea stării iniţiale a mediului, pentru a asigura reprezentativitate datelor obţinute. 
In perioada realizării lucrărilor de construcţie, vor fi monitorizaţi următorii parametri:
· pentru aer: concentraţia de SOx, NOx, NH3, pulberi totale in suspensie şi pulberi sedimentabile in perimetrul organizărilor de şantier – frecvenţă lunară;
· pentru determinarea nivelului zgomotului şi a vibraţiilor: măsurători lunare in cadrul organizărilor de şantier, la limita zonelor rezidenţiale şi a ariilor naturale protejate;
· pentru apă: determinarea lunară a turbidităţii apelor râurilor - raul Ialomita,  raul Arges, raul Cricovul Dulce, paraul Baiu, raul Neajlov, raul Dambovita, raul Potop, raul Sabar, raul Valea Seaca,  raul Ilfov;

· pentru sol: determinarea lunară a concentraţiilor de hidrocarburi in perimetrul organizărilor de şantier;
· pentru biodiversitate: monitorizări bi-lunare in amplasamentul proiectului inclus in arii naturale protejate sau aflat in vecinătatea acestor arii: identificarea tuturor speciilor de floră şi faună din amplasamentul proiectului (inclusiv cele observate in pasaj sau care cuibăresc in vecinătatea amplasamentului proiectului) şi monitorizarea aplicării măsurilor propuse pentru reducerea /  eliminarea impactului asupra mediului;
· deşeuri:  ţinerea evidenţei cantităţii şi tipurilor de deşeuri conform HG nr. 856/2002, modul de eliminare a acestora). 
In perioada realizării lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita, constructorul va trebui să  adopte tehnologii şi echipamente de lucru prietenoase cu mediul, care să asigure reducerea emisiilor de noxe şi să respecte toate măsurile de protecţie a mediului propuse in cadrul acestui studiu. 

C. Planul de monitorizare in perioada de operare a infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita 
	In perioada de operare a infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita, vor fi monitorizaţi următorii parametri:
· pentru apă: vor fi monitorizaţi următorii parametri: 
· Captarea apă subterană
· nivelul hidrodinamic al apei subterane
· nivelul hidrostatic al apei subterane
· Pentru staţiile de clorare, STAP se vor monitoriza:
· debitul de intrare, ieşire 
· parametrii calitativi ai apei la intrare şi iesire 
· parametrii cantitativi
· Ape uzate rezultate din procesul de tratare a apei pentru producerea apei potabile
· monitorizarea cantitativa (debitul) a apelor uzate tehnologice rezultate
· monitorizarea calitativa
· Reţeaua de distribuţie a apei potabile: 
· Se va realiza monitorizarea de audit în condiţiile stabilite de autoritatea sanitara conform prevederilor Legii privind calitatea apei potabile.
· Deşeuri
· Evidenţa gestiunii deşeurilor
· Namol
· Monitorizarea cantitativa a nămolului rezultat din epurarea apelor uzate
· Monitorizarea cantitativă şi calitativă a nămolului rezultat din procesul de tratare a apei.
· Principalii parametri monitorizaţi pentru SEAU şi STAP: 
· gradul de mineralizare; 
· vârsta nămolului;
· conţinut în substanţe organice;
· umiditate (%), conţinutul de substanţă uscată;
· temperatură;
· pH;
· poluanţi.
· pentru aer: determinarea semestrială a concentraţiei de SOx, NOx, NH3 in zona staţiilor de epurare a apelor uzate; 
· pentru zgomot: măsurarea nivelului zgomotului in amplasamentul staţiilor de epurare şi de tratare a apei; 
· pentru sol: gradul de refacere a suprafeţelor afectate temporar de lucrări; 
· pentru biodiversitate: monitorizarea lunară a stării vegetaţiei şi faunei, in vecinătatea amplasamentului staţiilor de tratare a apei şi a staţiilor de epurare a apei uzate, timp de 2 ani De asemenea, va fi monitorizată aplicarea măsurilor propuse pentru reducerea /  eliminarea impactului asupra mediului. 
Rezultatele monitorizării vor fi raportate trimestrial  către Agenţia pentru Protecţia Mediului Dambovita şi anual către celelalte autorităţi competente.
Beneficiarul va respecta toate măsurile propuse pentru reducerea potenţialului impact care poate fi identificat in urma activităţilor de monitorizare. 
Monitorizarea mediului pe amplasamentul investiţiilor prevăzute in proiectul de dezvoltare a infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita se va face in primii doi ani de la darea in folosinţă a noilor infrastructuri. Dacă nu vor fi inregistrate depăşiri ale valorilor maxime admisibile conform legislaţiei in vigoare, nu mai este necesară monitorizarea ulterioară. In situaţia in care vor fi depăsite valorile maxime admisibile, monitorizarea va continua şi vor fi adoptate măsurile necesare pentru reducerea impactului. 
Planul de monitorizare a biodiversităţii 
Pentru monitorizare se va folosi metoda BACI (Before After Control Impact). Această metodă implică monitorizarea amplasamentului proiectului atât in perioada de dinaintea realizării lucrărilor (pentru determinarea stării actuale a mediului in amplasamentul proiectului), in perioada realizării lucrărilor de construcţie şi in primii ani de operare a infrastructurii de apă şi de apă uzată. Aplicarea acestei metode permite cuantificarea impactului unui proiect / plan asupra mediului. 
Inainte de perioada realizării lucrărilor de construcţie, observaţiile in amplasamentul proiectului vor fi realizate lunar. Vor fi identificate toate speciile observate in amplasamentul proiectului şi in vecinătatea acestuia. Aceste date vor folosi ca probe martor. 
Efectele asupra speciilor de faună vor fi cuantificate ca urmare a prezenţei / absenţei reprezentanţilor speciilor observate in perioada de dinainte de inceperea lucrărilor de construcţie atât in perioada realizării lucrărilor de construcţie, cât şi in perioada de operare a infrastructurii de apă şi de apă uzată.  
In perioada realizării lucrărilor de construcţie observaţiile in amplasamentul proiectului din cadrul ariilor naturale protejate şi din vecinătatea acestuia trebuie realizate la un interval de 15 zile. 
Monitorizarea in perioada de realizare a lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita va permite adoptarea unor măsuri pentru reducerea / eliminarea oricăror efecte secundare neprevăzute in momentul elaborării studiului de evaluare adecvată (oprirea utilajelor care funcţionează necorespunzător, propunerea montării unor filtre sau panouri fonoabsorbante, mutarea exemplarelor de faună cu mobilitate redusă). 
In perioada de exploatare a infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita frecvenţa observaţiilor in amplasamentul proiectului va fi lunară. Monitorizarea se va realiza pe o durata de 2  ani. Ulterior va fi continuată monitorizarea numai dacă vor fi înregistrate fluctuaţii mari ai parametrilor monitorizaţi. 
In timpul observaţiilor in teren vor fi determinate toate speciile prezente pe amplasament sau in vecinătatea acestuia. De asemenea, vor fi notate şi speciile de păsări care cuibăresc in vecinătatea amplasamentului proiectului şi speciile observate in pasaj. 
Frecvenţa monitorizărilor va fi respectată in toate fazele de implementare ale proiectului. De asemenea, se recomanda stabilirea unor puncte / transecte de monitorizare care să fie utilizate permanent pentru a putea compara datele obţinute. 
Perioada optimă pentru realizarea observaţiilor este perioada martie – septembrie, aceasta fiind perioada in care se obţin date relevante pentru speciile de floră, de păsări cuibăritoare, păsări in pasaj, mamifere terestre, amfibieni, reptile. Vor fi monitorizate şi celelalte perioade ale anului, pentru că şi in aceste perioade se pot obţine date despre speciile de floră şi faună din amplasamentul (de exemplu pentru monitorizarea speciilor care iernează in vecinătatea amplasamentului proiectului, a speciilor de păsări sedentare).
Vor fi inventariate speciile, va fi determinată abundenţa acestora, mortalitatea (nr. indivizi). 
De asemenea, in fiecare din fazele de implementare a proiectului va fi strict monitorizată implementarea măsurilor propuse pentru reducerea / eliminarea impactului asupra mediului (prezentate in tabelele 85 – 92). 
Datele colectate in timpul observaţiilor in teren, vor fi completate in următorul tabel: 
Denumire locaţie:........................................................................
Nume observator:………………………………………….……
Data:……..........


	Ora
	Denumire ştiinţifică 
	Denumire populară
	Număr 
exemplare 
	Stadiul de dezvoltare (juvenil / matur)
	Date meteo
	Observaţii 

	
	
	
	
	
	
	



	
In rubrica observaţii vor fi notate următoarele date: 
· parametrii fizici ai biotopului;
·  înălţimea de zbor la care au fost observate păsările; 
· prezenţa carcaselor, motivul decesului şi gradul de descompunere; 
· forma stolului, direcţia şi înălţimea de zbor, perioada şi locul de popas in cazul păsărilor observate in pasaj; 
· numărul cuiburilor, al ouălor şi al puilor pentru fiecare specie in parte. 
Pentru datele meteo, vor fi menţionaţi următorii parametri: 
· Vizibilitate: 1.: 100 m, 2.: 250 m, 3.: 500 m, 4.: 1.000 m, 5.: peste 1.000 m 
· Vânt: 0 – nu bate vântul, 1 – slab, 2 – moderat, 3 – tare
· Nebulozitate: 1 – cer senin, 2 – parţial noros, 3 – cer complet acoperit, 4 – ceaţă
· Precipitaţii: 0 – nu sunt precipitaţii,  1 – ploaie, 2 – zăpadă
· Temperatura: opţional (ºC). 
Modul de prezentare al datelor meteo este in conformitate cu metodologia elaborată pentru monitorizarea efectivelor de iarnă a păsărilor de răpitoare elaborată de Asociaţia pentru Protecţia Păsărilor şi a Naturii “Grupul Milvus”. 
Datele din rapoartele lunare de monitorizare vor fi sintetizate şi vor fi prezentate in rapoarte de monitorizare care vor fi predate către Agenţia pentru Protecţia Mediului Dambovita. Raportările vor fi făcute trimestrial în perioada execuției lucrărilor de construcție și anual în perioada de operare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dambovita. 
[bookmark: _Toc71065533][bookmark: _Toc138091606][bookmark: _Toc143778045]                                                                                                        Tabel 74:Perioadele optime / favorabile pentru monitorizarea faunei
	
	Ian.
	Feb.
	Mar.
	Apr.
	Mai
	Iun. 
	Iul. 
	Aug. 
	Sept.
	Oct.
	Nov. 
	Dec. 

	Nevertebrate 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Amfibieni
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Reptile
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Păsări cuibăritoare
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Păsări sedentare
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Păsări de pasaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Păsări care iernează 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Mamifere 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Perioada favorabilă
	

	Perioada nefavorabilă
	

	
	



10 [bookmark: _Toc514251485][bookmark: _Toc143770892]JUSTIFICAREA ÎNCADRĂRII PROIECTULUI, DUPĂ CAZ, ÎN PREVEDERILE ALTOR ACTE NORMATIVE NAŢIONALE CARE TRANSPUN LEGISLAŢIA COMUNITARĂ
Toate activităţile desfăşurate pe amplasamentul viitoarei investiţii se vor desfăşura în concordanţă cu:
· Prevederilor Ordinului 344 Directiva 86/278/CCE privind protectia mediului si in special a solurilor cand se utilizeaza namoluri provenite de la statiile de epurare in agricultura,
· Investitiile pentru infrastructura de apă, respectiv captarea apelor de suprafață și subterane și tratarea acestora corelat cu extinderea sistemului de alimentare cu apă în sistem centralizat, asigură condiţiile de calitate a apei conform prevederilor Directivei 98/83/CE cu influenta directa asupra mediului, sănăţăţii populaţiei, asigurarea siguranţei în exploatare şi a continuităţii în furnizarea serviciului de alimentare cu apă.
· cerinţele legislaţiei europene în ceea ce priveşte menţinerea şi protecţia calităţii aerului şi protecţia apelor subterane şi de suprafaţă, obiective majore ale Legii 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător cu modificările şi completările ulterioare şi Legea apelor nr.107/1996 cu modificările şi completările ulterioar
· De asemenea, pentru respectarea cerinţelor Legii 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi comple, în timpul etapei de construcţie şi funcţionare, deşeurile generate vor fi colectate separat, urmărindu-se minimizarea producerii acestora şi, acolo unde este posibil, valorificarea lor.

11 [bookmark: _Toc514251486][bookmark: _Toc143770893]LUCRĂRI NECESARE ORGANIZĂRII DE ŞANTIER
[bookmark: do|ax5|spVII.|pa1]Organizarea de santier
[bookmark: _Toc440880753][bookmark: _Toc440880914][bookmark: _Toc444411657][bookmark: _Toc444412801][bookmark: _Toc448417715]Antreprenorul va prevedea garduri în jurul șantierelor de construcții înainte de începerea lucrărilor, pe care le va demonta după ce acestea vor fi finalizate. Gardul va fi realizat conform Proiectului de Organizare de Șantier întocmit și aprobat.
Organizarea de şantier se va desfăşura în mai multe etape caracteristice:
· instalarea şantierului - reprezentând un volum minim de lucrări de organizare necesare începerii în condiţii normale a lucrărilor de bază, instalare în termene scurte.
· dezvoltarea şi adaptarea organizării şantierului - conform necesităţilor rezultate din programul de desfăşurare a lucrărilor de bază şi condiţiilor speciale survenite pe parcursul execuției
· dezafectarea lucrărilor de pe şantier (mutare, demolare, demontare etc.) care trebuie făcută rapid în condiţii optime de redare a terenului, amplasamentului pentru folosinţa iniţială.
1. Lucrări necesare organizării de şantier
Organizarea de santier 
Organizarea de şantier va consta din: 
· amenajarea corespunzătoare a suprafeţei destinate organizării de şantier şi a căilor de acces aferente (inclusiv împrejmuire şi semnalizare);
· conectarea la sursele de apă şi energie electrică, prin racorduri la sistemele de alimentare aflate în zona amplasamentului;
· instalarea temporară a unor toalete mobile ecologice; 
· amenajarea unor magazii provizorii cu rol de depozitare a materialelor de construcţii şi a sculelor/utilajelor;
· instalarea temporară a unor vestiare şi containere de lucru pentru muncitori şi pentru personalul coordonator;
· amenajarea unor spaţii de depozitare temporară a deşeurilor, cu colectarea selectivă a acestora
· amenajarea unui spatiu tehnic, paza si materiale PSI.

[bookmark: _Toc268794967][bookmark: _Toc268795073][bookmark: _Toc268795152][bookmark: _Toc268794968][bookmark: _Toc268795074][bookmark: _Toc268795153]Pentru executarea reţelelor distribuţie/aducţiuni apă potabilă, canalizare apă uzată/evacuare şi staţii de pompare organizarea de şantier va consta din:
· delimitarea corespunzătoare a perimetrului ocupat de organizarea de şantier;
· semnalizarea corespunzătoare a punctelor de lucru care afecteazã trotuarele şi partea carosabilă a străzilor pentru a evita producerea de accidente de circulaţie;
· întreţinerea sistemelor de dirijare a circulaţiei în condiţiile tehnice prevăzute de normativele în vigoare, asigurând permanent condiţii pentru buna circulaţie a vehiculelor şi pietonilor;
· instalarea temporară a unor toalete mobile ecologice; 
· amenajarea unor magazii provizorii cu rol de depozitare a materialelor de construcţii şi a sculelor/utilajelor;
· instalarea temporară a unor vestiare şi containere de lucru pentru muncitori şi pentru personalul coordonator;
· amenajarea unor spaţii de depozitare temporară a deşeurilor, cu colectarea selectivă a acestora;
· Utilizarea unei folii pentru depozitarea pământul excavat, pentru a nu deranja circulaţia şi a preveni scurgerea noroiului pe timp ploios, pe zonele carosabile şi pietonale;
· Transportarea pământului rezultat din excavări în locuri special amenajate pentru a nu deranja circulaţia şi a preveni scurgerea noroiului pe timp ploios, pe zonele carosabile şi pietonale. La finalul lucrărilor pământul va fi adus înapoi pentru aducerea amplasamentului la starea iniţială.
Incinta Organizării de șantier va  cuprinde următoarele zone:
· Parcare autoturisme personal tehnic;
· Spațiu depozitare materiale; 
· Spațiu tehnic, pază și materilale P.S.I.;
· Spațiu toalete ecologice;
· Spațiu amenajat pentru circulație;
· Spațiu amenajat pentru acces și parcare utilaje de construcții;
· Spațiu pentru spălare și igienizare utilaje.
Localizarea organizării de santier  
Organizarea de şantier este sarcina antreprenorului, care urmează să fie desemnat în urma procesului de licitaţie publică, şi care va stabili soluţiile cele mai avantajoase, cu acceptul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE DAMBOVITA S.A
Se recomanda ca locatiile pentru organizarea de santier in cazul lucrarilor de alimentare cu apa si canalizare sa fie pe cat posibil in zona cea mai indepartata de zona rezidentiala dar si  a speciilor din ariile protejate pentru a reduce disconfortul produs populatiei si animalelor, pe durata executarii lucrarilor. 
Amplasamentul organizarii de santier va fi pus la dispozitia Antreprenorului de autoritatea locala. In plus, Antreprenorul va avea acces permanent pe un drum de acces pentru a ajunge pe santier.

Amplasamentul privind organizarea de şantier se poate stabili având în vedere anumite criterii:
a. Asigurarea unei suprafeţe cât mai compacte pentru organizarea de santier, care sa insumeze max.2500 mp;
b. Terenul sǎ fie poziţionat pe cât posibil în afară zonelor locuite sau la periferia localitǎţilor şi nu în vecinǎtatea zonelor împǎdurite sau cu florǎ sau faunǎ protejate;
c. Parcugerea unor distanţe cât mai mici între amplasamentul organizǎrii de şantier şi punctele de aprovizionare pe de o parte, respectiv amplasamentele lucrǎrilor ce urmeazǎ a fi executate, pe de altǎ parte; 
d. Acces facil la drumurile principale;
e. Adoptarea celor mai economice soluții pentru transportul muncitorilor;
f. Suprafeţele incintei şi a drumului de acces sǎ fie stabile;

Antreprenorul va întocmi Proiectul de Organizare Șantier (P.O.E.) înainte de începerea execuției pentru branșamentele și construcțiile provizorii necesare organizării șantierului. 
Se vor avea in vedere actiuni si masuri adecvate in cazuri de urgenta, incluzand: 
· echipament de prim ajutor (pansamente etc.); 
· persoana(e) pregatita(e) sa acorde primul ajutor; 
· comunicarea si transportul la cel mai apropiat spital de urgenta; 
· echipament de monitorizare; 
· echipament de salvare; 
· echipament impotriva incendiilor; 
· sisteme de comunicatie cu cea mai apropiata brigada de pompieri. 
Organizările de şantier vor fi dotate cu instalaţii / staţii de epurare a apelor uzate sau vor fi conectate la sistemele de canalizare, acolo unde acestea există.  
· Locaţiile organizărilor de şantier sunt alese în vecinătatea amplasamentului lucrărilor pentru a reduce emisiile de poluanţi atmosferici generate de transportul materiilor prime şi al deşeurilor.  Amplasamentul organizărilor de şantier este racordat la drumurile de exploatare existente in zona analizată, astfel incât nu va fi necesară realizarea unor noi drumuri de exploatare.  
In marea lor majoritate amplasamentele utilizate sunt amplasamente existente care nu necesita ocuparea de teren suplimentar decat pentru perioade scurte de timp, cat dureaza lucrarile, dupa care terenul va fi readus la starea initiala.
Pentru amplasarea fiecărei organizării de şantier va fi ocupată temporar o suprafaţă de maximum 2.500 m2, conform datelor din tabelul 75. Suprafața totală a oranizărilor de șantier este de 12,3 ha.
[bookmark: _Toc19288189][bookmark: _Toc71065512][bookmark: _Toc138091513][bookmark: _Toc143778046]Tabel 75:  Detalii despre organizările de şantier
	Nr
	Unitate Administrativ Teritoriala 
(UAT)
	INVESTITII
	Suprafața organizărilor de șantier (mp)
	Intravilan 
	Extravilan 

	
	
	APA
	CANAL
	
	
	

	1
	Targoviste 
	da
	da
	2.000
	nu
	2.000

	2
	Aninoasa
	da
	da
	2.500
	nu
	2.500

	3
	Razvad
	nu
	da
	2.500
	nu
	2.500

	4
	Gura Ocnitei
	nu
	da
	2.500
	nu
	2.500

	5
	Ocnita
	nu
	da
	2.500
	nu
	2.500

	6
	Ulmi
	da
	da
	2.500
	nu
	2.500

	7
	Vacaresti
	da
	da
	2.000
	nu
	2.000

	8
	Nucet
	nu
	da
	2.000
	nu
	2.000

	9
	Sotanga 
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	10
	Persinari
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	11
	Pucioasa
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	12
	Fieni
	nu
	da
	2000
	nu
	2000

	13
	Branesti
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	14
	Vulcana Pandele
	nu
	da
	2000
	nu
	2000

	15
	Vulcana Bai
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	16
	Moroeni
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	17
	Pietrosita
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	18
	Buciumeni
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	19
	Glodeni
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	20
	Hulubesti
	nu
	da
	2000
	nu
	2000

	21
	Gura Foii
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	22
	Dragodana
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	23
	Cobia
	nu
	da
	2500
	nu
	2500

	24
	Mogosani
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	25
	Matasaru
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	26
	Crangurile
	da
	nu
	2500
	nu
	2500

	27
	Morteni
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	28
	Petresti
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	29
	Visina
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	30
	Gaesti
	nu
	da
	2000
	nu
	2000

	31
	Titu
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	32
	Branistea
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	33
	Potlogi
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	34
	Odobesti
	da
	nu
	2500
	nu
	2500

	35
	Corbii Mari
	nu
	da
	2000
	nu
	2000

	36
	Racari
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	37
	Contesti
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	38
	Lunguletu
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	39
	Ciocanesti
	da
	nu
	2000
	nu
	2000

	40
	Slobozia Moara
	da
	nu
	2000
	nu
	2000

	41
	Bucsani
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	42
	Baleni
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	43
	Finta
	da
	nu
	2500
	nu
	2500

	44
	Dobra
	da
	nu
	2500
	nu
	2500

	45
	Butimanu
	da
	nu
	2000
	nu
	2000

	46
	Niculesti
	da
	nu
	2000
	nu
	2000

	47
	Lucieni
	nu
	da
	2000
	nu
	2000

	48
	Ludesti
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	49
	Produlesti
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	50
	Dragomiresti
	nu
	da
	2000
	nu
	2000

	51
	Tatarani
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	52
	Manesti
	nu
	da
	2000
	nu
	2000

	53
	Malu cu Flori
	da
	nu
	2000
	nu
	2000

	54
	Moreni
	da
	da
	2000
	nu
	2000

	55
	Iedera
	nu
	da
	2500
	nu
	2500

	56
	Valea Lungă
	da
	da
	2500
	nu
	2500

	57
	CJ
	da
	da
	2000
	nu
	2000



ACCESUL PE ŞANTIER
Avand in vedere specificul lucrarilor proiectate care au amplasamentul pe trama stradala a localitatii, obligatoriu si caile de acces ce se vor folosi sunt arterele de circulatie din localitate care vor deveni si santierul propriu zis.
Folosirea arterelor de circulatie se va face cu aprobarea autoritatilor locale iar restrangerea si redirijarea circulatiei se va face cu aprobarea serviciului Politie Rutiere in conformitate cu legislatia in vigoare.
Antreprenorul se va asigura ca drumurile si arterele de circulatie folosite de el nu sunt murdarite ca rezultat al folosirii, iar in cazul in care se murdaresc, conform opiniei Beneficiarului, Antreprenorul va lua toate masurile pentru a le curata, fara costuri suplimentare pentru Beneficiar.
Antreprenorul se va asigura ca nu exista depuneri de pamant si pietris, pe drumurile publice sau private ca rezultat al lucrarilor. 
Toate vehiculele care parasesc santierul vor fi curatate corespunzator si spalate cu apa.
Inainte de inceperea oricarei parti a lucrarilor, Antreprenorul va face cai temporare de acces, incluzand si drumuri provizorii de ocolire, care pot fi necesare din cand in cand cu aprobarea Beneficiarului. 
Antreprenorul va intretine aceste cai de acces in conditii adecvate pentru siguranta si trecerea usoara a echipamentelor si vehiculelor pana la terminarea lucrarilor.
Antreprenorul va incheia un proces-verbal cu Beneficiarul in ceea ce priveste starea suprafetelor terenurilor publice si private pe care se face accesul inainte de inceperea oricarei lucrari, pentru a le face adecvate accesului. Antreprenorul va mentine aceste suprafete intr-o stare de curatenie rezonabila si le va repara in timpul executiei lucrarilor. La terminarea utilizarii de catre Antreprenor a acestor cai de acces el va aduce suprafetele la o conditie cel putin egala cu cea dinaintea folosirii lor.
Beneficiarul va negocia si va face posibil Antreprenorului accesul spre santier pe teren privat, atunci cand nu exista alta alternativa. Accesul negociat se va acorda dupa ce Antreprenorul va face toate eforturile pentru acces.
Antreprenorul nu va intra cu nici o parte a santierului in terenurile private fara permisiunea prealabila a Beneficiarului si fara consimtamantul proprietarilor acestor terenuri.
In functie de strada pe care se va lucra, se vor asigura, dupa caz, conditii de circulatie pentru circulatia normala sau temporar se va scoate strada din circulatie, cu aprobarea organelor abilitate pentru aceasta. 
Inainte de inceperea oricarei parti a lucrarilor, Antreprenorul va trebui sa asigure drumuri de acces temporare, incluzand toate devierile si podurile in partea implicata a santierului, toate cu aprobarea Supervizorului. Antreprenorul va mentine aceste drumuri de acces intr-o conditie adecvata pentru o trecere in siguranta a utilajelor si vehiculelor pana cand nu mai sunt necesare scopului contractului.
Antreprenorul va intocmi un document cu care Supervizorul sa fie de acord privind conditiile oricaror suprafete private de pamant sau oricaror suprafete publice cultivate sau intretinute prin  intermediul  carora se realizeaza accesul la santier inainte de folosinta si va trebui sa pastreze aceste suprafete  intr-un stadiu rezonabil de curatenie si intretinere in timpul executiei lucrarilor.  
La terminarea folosirii de catre Antreprenor a acestor cai de acces, el va trebui sa aduca suprafetele la niste conditii cel putin egale cu cele existente inainte de a fi folosite de catre el.
Toate drumurile, „drepturile de acces”, trotuarele si altele lucruri asemanatoare care nu fac parte din lucrarile permanente, dar sunt cerute de catre Antreprenor sau de catre Supervizor pe sau aproape de santier direct sau indirect in legatura cu lucrarile  prevazute in contract, vor fi denumite Drumuri de Serviciu. Aceste drumuri vor fi considerate ca Lucrari Temporare.
Antreprenorul va construi toate Drumurile de Serviciu, care vor trebui sa fie in conformitate cu standardele in vigoare, astfel incat sa poata fi folosite normal si in siguranta in orice conditii climatice. Antreprenorului nu i se va rambursa nici o suma pentru folosirea Drumurilor de Serviciu de catre altii decat Beneficiarul, personalul sau agentii Supervizorului si Antreprenorului, cu conditia ca acestia sa foloseasca aceste drumuri cu aprobarea Supervizorului si in mod direct sau indirect in legatura cu Lucrarile din cadrul Contractului.
Antreprenorul va ridica si va mentine imprejmuiri temporare si porti, , pentru a inchide aria lucrarilor de efectuat, si orice alte suprafete de teren care pot fi necesare. 
Nici o persoana neautorizata nu va putea intra pe Santier. Nu se considera persoane neautorizate organele de control nationale si internationale care au atributii specifice prevazute de legislatia in vigoare.
Antreprenorul va trebui sa respecte legile nationale si codul rutier in vigoare.
[bookmark: _Hlk530037834]Antreprenorul va asigura Beneficiarului servicii de transport , la cererea Beneficiarului, in scopul exclusiv al executarii contractului si pe toata durata contractului.
Inainte ca orice lucrare sa inceapa si care afecteaza folosirea drumurilor principale sau a oricarei autostrazi, propunerea referitoare la conditiile de lucru al Antreprenorul va fi supusa aprobarii scrise din partea Supervizorului si a Autoritatii Nationale a Drumurilor si Politiei.
Pe toata desfasurarea Contractului, Antreprenorul va trebui sa coopereze cu Autoritatea Nationala a Drumurilor si cu Politia privind lucrarile, accesul pe orice drum principal sau pe orice autostrada.  Antreprenorul va informa Supervizorul despre orice cerinta sau aranjamente facute cu Autoritatea Nationala a Drumurilor si cu Politia.
Antreprenorul trebuie sa cunoasca reglementarile privind executia lucrarilor in domeniul public sub trafic cu anumite restrictii de circulatie.
Unde devierea oricarei sosele, oricarui trotuar sau drum public este efectuata temporar pentru lucrari, Antreprenorul va trebui sa furnizeze si sa mentina o alternativa, acceptata de catre Supervizor, care va trebui sa fie operationala inainte de orice interferenta cu un drum existent.
Unde sunt necesare rampe, acestea vor fi furnizate si mentinute la un standard adecvat in ceea ce priveste toate categoriile de trafic sau pietonii care vor sa le foloseasca. Antreprenorul va fi responsabil de inchiderea, devierea drumurilor si semnalizarea acestora dupa cum este cerut.
Antreprenorul trebuie sa mentina o ruta de acces pentru vehiculele de urgenta pe toate proprietatiile si la orice ora.
Cand traficul nu poate fi evitat, Antreprenorul trebuie sa asigure un sistem de control al traficului acceptate de catre Supervizor si Autoritatile Politiei.

Executia lucrarilor 
Conductele de aductiune se va poza subteran, prin metoda clasica cu sapatura deschisa, sprijinita. 
Sapaturile se vor executa mecanizat si manual pana la cota de pozare a conductei. Peretii transeii vor fi sprijiniti obligatoriu. Compactarea umpluturilor se va face manual, pana la 0,5 m peste creasta conductei si mecanic, in straturi de 20 cm grosime, pana la cota terenului. Pentru semnalizarea conductei de apa se va monta o bandã de culoare albastra. 
Dupa executarea lucrarilor, se trece la refacerea terenului afectat la starea initiala. 
Amplasarea retelelor de distributie a apei potabile se va face in spatiul verde, pe marginea drumului, in vecinatatea santului drumului, langa trotuar sau sub acesta, avandu-se in vedere amplasarea celorlalte retele edilitare existente (retele de canalizare, gaze, electrice, telefonie, etc.) si respectand SR 8591/1997. 
Adancimea de pozare a conductelor de apa va fi in medie de 1,30 m. 

[bookmark: _Hlk19017260]Conducte din proximitatea ariilor protejate
Conductele prevazute in proximitatea si interiorul ariei protejate sunt conducte de  PEID, montate la adancimi cuprinse intre 1.3 si 3.5 m. Diametrul conductelor nu va depasi 300 mm ;
Conductele prevazute in proximitatea ariei protejate se vor amplasa in ampriza drumurilor nationale, judetene, locale, comunale.
Lățimea traseelor necesare în faza de execuție a lucrărilor este de max. 2,0 m (1m santul, 1m zona depozitare temporara pamant excavat);
In functie de tehnologia aplicata de Antreprenor, montarea conductelor se va realiza prin sapatura deschisa, in transee sprijinite corespunzator cu dulapi si spraituri de metal sau lemn (conductele se vor monta pe un pat de pozare din nisip de minim 10 cm, iar umpluturile se vor executa cu material rezultat din sapatura), ori prin metoda forajului orizontal dirijat;

Subtraversarea drumurilor cu conducte care transporta lichide sub presiune se va face in conformitate cu STAS 9312-87 – “Subtraversari de cai ferate si drumuri cu conducte – Prescriptii de proiectare”. 
Executia forajului orizontal se va face de catre o intreprindere specializata, care dispune de utilajul necesar si un personal cu calificare adecvata. 
Săpăturile în zonele de intersectie cu alte rețele se vor efectua manual, cu deosebită atenție și cu anunțarea prealabilă a societăților care exploatează rețelele intersectate. Se vor respecta normele de tehnica securității muncii, conform normativelor în vigoare.
Conductele de distributie se vor poza subteran, prin metoda prin sapatura clasica deschisa.
Sapaturile se vor executa mecanizat si manual pana la cota de pozare a conductei. Peretii transeii vor fi sprijiniti obligatoriu. Compactarea umpluturilor se va face manual, pana la 0,5 m peste creasta conductei si mecanic, in straturi de 20 cm grosime, pana la cota terenului. Pentru semnalizarea conductei de apa se va monta o bandã de culoare albastra. 
Dupa executarea lucrarilor, se trece la refacerea carosabilului la starea initiala 
Amplasarea colectoarelor de canalizare si a conductelor de refulare se va face pe spatiul verde, pe marginea drumurilor, in vecinatatea santului drumurilor, langa trotuar sau sub acesta, avandu-se in vedere amplasarea celorlalte retele edilitare existente (retele de canalizare, gaze, electrice, telefonie, etc.) si respectand SR 8591/1997. 
Colectoarele de canalizare se vor executa din tuburi din PVC, SN8, Dn 250 si se vor poza subteran, prin metoda clasica cu sapatura deschisa, sprijinita, pe un pat de nisip. 
Reteaua de canalizare va fi pozata sub adancimea minima de inghet conform STAS 6054/77 si va avea o panta care sa asigure o functionare optima a sistemului de canalizare, astfel incat sa asigure o viteza de autocuratire a canalului. 
Conductele de refulare se vor poza subteran, prin metoda clasica cu sapatura deschisa, sprijinita, pe un pat de nisip. 
Adancimea de pozare a conductelor va fi in medie de 1,50 m. 
Sapaturile se vor executa mecanizat si manual pana la cota de pozare a canalului. Peretii transeii vor fi sprijiniti obligatoriu. Compactarea umpluturilor se va face manual, pana la 0,5 m peste creasta canalului si mecanic, in straturi de 20 cm grosime, pana la cota terenului. 
Se vor efectua urmatoarele inspectari si testari: 
· inspectarea vizuala, la care vor fi verificate panta, directia, aspectul suprafetei interioare al 
· tuburilor, adancimea si imbinarea corecta a tuburilor; 
· proba de etanseitate; 
· proba de presiune - pentru conductele sub presiune 

12 [bookmark: _Toc514251487][bookmark: _Toc143770894]LUCRĂRI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI

În situaţia încetării definitive a activităţii pe amplasamentele gospodariilor de apa, SEAU, vor fi implementate următoarele măsuri de refacere/ restaurare a amplasamentului:
· toate componentele instalaţiilor tehnologice, agregatele şi dispozitivele auxiliare acestora, vor fi oprite şi decuplate de la sistemele de alimentare şi evacuare;
· toate instalaţiile vor fi golite şi curăţate înainte de dezmembrare în vederea tratării/eliminării;
· dacă se va considera necesar, platformele asfaltate vor fi îndepărtate;
· în cadrul procedurilor de reglementare prevăzute pentru obţinerea autorizaţiei de închidere, va fi evaluat nivelul potenţial de contaminare a solului şi a apei freatice prin prelevări de probe din forajele existente pe amplasament. Astfel, se vor preleva probe de sol şi apă freatică pentru determinarea concentraţiei de poluanţi specifici. În cazul puţin probabil în care unele dintre aceste concentraţii se vor situa peste valorile limită, se va recurge la o investigaţie în detaliu;
· în cazul în care o anumită suprafaţă de sol urmează să fie decopertată pentru a se înlătura impactul potenţial al contaminanţilor identificaţi, se va încerca înlocuirea acestuia cu un sol din regiune, care să aibă o compoziţie cât mai apropriată de cel iniţial.
La finalul execuţiei lucrărilor de extindere/reabilitare a reţelelor de apă şi canalizare zonele afectate vor fi aduse la forma iniţială prin refacerea carosabilului, inclusiv refacerea corespunzătoare a spaţiilor verzi.
Practici de bun management a amplasamentului vor trebui adoptate de constructor pe perioada realizării construcţiilor şi pe perioada refacerii zonelor afectate în conformitate cu prevederile Legii nr. 10/1995 – Legea calităţii în construcţii cu modificările ulterioare.

13 [bookmark: _Toc143770895]ANEXE PIESE DESENATE 
Planurile de situatie sunt prevazute mai jos si in anexa la memoriu de prezentare. 
[image: ]
[bookmark: _Toc143777719]Figura 47 Plan general de investitii apa

[image: ]

[bookmark: _Toc143777720]Figura 48 Plan general de investitii apa uzată


14 [bookmark: _Toc143770896]BIODIVERSITATEA
[bookmark: _Toc143770897]13.1. Descrierea succintă a proiectului şi distanţa faţă de ariile naturale protejate de interes comunitar (ANPIC)
	Investițiile prevăzute a se realiza prin proiect presupun extinderea şi reabilitarea infrastructurii existente de alimentare cu apă şi canalizare în județul Dâmbovița. Proiectul va fi realizat in afara ariilor naturale protejate. In vecinătatea amplasamentului proiectului există următoarele arii naturale protejate: 
· ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului; 
· ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului;
· ROSCI0013 Bucegi; 
· ROSAC0224 Scroviștea; 
· ROSPA0140 Scroviștea; 
· RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia Naturala de narcise;
· RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi. 
	Descrierea proiectului și distanțele față de limitele ariilor naturale protejate se regăsesc în tabelul următor. 

[bookmark: _Toc143778047]Tabel 76. Descrierea PP şi distanţa faţă de ANPIC
	Nr. crt. 
	Arie
protejată
	Tip de intervenţie în perioada de construcţie / operare / dezafectare proiect
Obiectivele PPS
	Descrierea intervenţiilor principale / secundare şi conexe proiectului pe perioada de construcţie, funcţionare şi dezafectare Descriere obiective PPS
	Localizarea faţă de ANPIC (distanţa)

	
	
	UAT
	Investiție
	
	

	1. 
	ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului
	Potlogi
	Localitatea Potlogi
conducta apa
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială; 
	circa  1,6 km până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	2. [bookmark: _Hlk82952233]
	
	
	Localitatea Potlogi

conducta apa
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  2 km până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	3. 
	
	Odobesti
	Localitatea Crovu
retea apa propusa pe DJ 701
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  27 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	4. 
	
	
	Localitatea Crovu
retea apa propusa pe DJ 701
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  23 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	5. 
	
	
	Localitatea Crovu
retea apa propusa pe drum comunal
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  90 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	6. 
	
	Corbii Mari 
	Localitatea Ungureni 
Conducta canalizare Corbii Mari-Ungureni DJ701
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  13 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	7. 
	
	
	Localitatea Ungureni
Conducta canalizare Corbii Mari-Ungureni DJ701
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  4 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	8. 
	
	
	Localitatea Ungureni
Conducta canalizare Corbii Mari-Ungureni DC78
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  7 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	9. 
	
	Potlogi 
	Conducta apa
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  1,8 km până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	10. 
	
	Gaesti 
	Orasul Gaesti 
Extindere capacitate platforme stocare intermediara namol in incinta SEAU existenta Gaesti
	· realizare platforma de beton armat; 
· realizare pereți monoliți / montare elemente prefabricate; 
· amplasarea unui perete pe axul central al platformei;
	Circa  23 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	11. 
	
	
	Orasul Gaesti 
conducta supernatant apa uzata de pe platforma Gaesti
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  11 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	12. 
	
	Matasarul
	Localitatea Matasaru
cond. canal.-PROPUSA
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  4,6 km până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	13. 
	
	
	Localitatea Putu cu Salcie
cond. canal.-PROPUSA
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  610 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	14. 
	
	
	Localitatea Putu cu Salcie
cond. canal.-PROPUSA
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  735 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	15. 
	
	
	Localitatea Putu cu Salcie
conducta canal propusa
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  600 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	16. 
	
	
	Localitatea Putu cu Salcie
conducta canal propusa
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  740 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	17. 
	
	Mogosani 
	Apa proiectata Mogosani
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  35 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	18. 
	
	Petresti
	refulare-PROPUSA Petresti-pe DJ 702 F  face parte doar din proiectul POIM 
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  31 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	19. 
	
	
	aductiune-PROPUNERE pe DJ 702 G
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  80 m până la ariile protejate   ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	20. 
	ROSAC0344
Padurile din Sudul Piemontului Cândești
	Gura Foii
	conducte canal si apă propuse
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  2 m până la aria protejată ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	21. 
	
	
	Localitatea Catanele 
construire GA Gura Foii
	· săpare fundații; 
· realizare clădire; 
	circa  140 m până la situl ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	22. 
	
	
	Localitatea Catanele
aductiune-PROPUNERE, conducta apa, cond. canal.-PROPUSA pe DC 108
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă;  
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  3 m până la situl ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	23. 
	
	
	Localitatea Catanele
aductiune-PROPUNERE, conducta apa, cond. canal.-PROPUSA pe DC 108
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  2,3 m până la situl ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	24. 
	
	
	Localitatea Fagetu
reabilitare GA Făgetu
	· înlocuirea / montarea instalațiilor;
	circa  440 m până la situl ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	25. 
	
	Cobia
	Conducte canal și refulare propuse pe DJ 702 E
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă;  
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  1,6 m până la ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	26. 
	
	
	
	
	

	27. 
	
	Crangurile

	Reabilitare GA Crângurile
	· înlocuirea / montarea instalațiilor;
	circa  1,6 km până la situl ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	28. 
	
	
	aductiune-PROPUNERE
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă;  
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  730 m până la situl ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	29. 
	
	Ludesti

	cond. canal.-PROPUSA
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  270 m până la situl ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	30. 
	
	
	cond. canal.-PROPUSA pe drum DJ 702 A
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  180 m până la situl ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	31. 
	
	
	cond. canal.-PROPUSA pe drum comunal 
face parte doar din proiectul POIM
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  87 m până la situl ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	32. 
	
	Hulubesti 
	Foraj 
	·    realizarea forajului; 
·    plasarea unui dop de argilă peste pietrişul tasat, beton si ciment in spatele coloanei de exploatare; 
· La suprafaţă, forajele vor fi protejate prin cabine semiîngropate, protejate cu biute, cu înăltimea peste cota de innundabilitate;
	circa  3 km până la situl ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești

	33. 
	ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	





Văcărești
	Localitatea Bungetu
conducta apa-PROPUSA pe DC 50
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă;  
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  12 m pana la ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	34. 
	
	
	Localitatea Bungetu

conducta apa-PROPUSA pe DC 50
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  13 m pana la ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	35. 
	
	
	Localitatea Bungetu
conducta apa-PROPUSA pe alee 
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  8,3 m pana la ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	36. 
	
	
	Localitatea Bungetu
conducta apa-PROPUSA pe alee
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă;  
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  49 m pana la ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	37. 
	
	
	Localitatea Bungetu
conducta apa-PROPUSA pe alee
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  27 m pana la ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	38. 
	
	
	Localitatea Bratesti
cond. apa-PROPUSA
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  76,16 m pana la ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	39. 
	
	
	Localitatea Bratesti
cond. apa-PROPUSA pe DC  39 
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  9,36 m pana la ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	40. 
	
	
	Localitatea Bratesti
cond. apa-PROPUSA
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  28 m pana la ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	41. 
	
	
	Localitatea Bratesti
cond. apa-PROPUSA
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  102 m pana la ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	42. 
	
	Nucet 
	Localitatea Nucet
SPAU (statie de pompare apa uzata)  NUCET
	· săpare fundații; 
· realizare clădire;
	Circa  120 m pana la ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	43. 
	
	
	Localitatea Nucet
cond. canal.-PROPUSA NUCET
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  270 m pana la ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	44. 
	ROSCI0013 Bucegi

	Moroeni 
	Foraj propus 
	·    realizarea forajului; 
·    plasarea unui dop de argilă peste pietrişul tasat, beton si ciment in spatele coloanei de exploatare; 
· la suprafaţă, forajele vor fi protejate prin cabine semiîngropate, protejate cu biute, cu înăltimea peste cota de innundabilitate;
	circa  370 m până la ROSCI0013 Bucegi

	45. 
	
	
	Aductiune propunere 
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	circa  388 m până la ROSCI0013 Bucegi

	46. 
	ROSAC0224 Scroviștea si ROSPA0140 Scroviștea
	   Niculesti
	Localitatea Ciocanari

Conducta Apa Proiectata
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Circa  77 m pana la ROSAC0224 Scroviștea si ROSPA0140 Scroviștea

	47. 
	ROSAC0014 Bucșani
	Bucșani
	Conducta canal si apa propusa pe drum local
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	Cica 1,66 km până la limita ROSAC0014 Bucșani

	48. 
	RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi 
	Corbii Mari
	Extindere SEAU Corbii Mari
	· săpare fundații; 
· realizare clădire;
	1,38 km până la limita RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi

	49. 
	RONPA0883 Valea Neajlovului – Rezervația naturală de narcise 
	Petrești
	Rețea de aducțiune Petrești 
	· săpare șanțuri; 
· pozare conductă; 
· aducerea terenurilor la starea initială;
	122 m de limita RONPA0883 Valea Neajlovului – Rezervația naturală de narcise


	Coordonatele GIS în format shapefile ale tuturor lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului (conducte de alimentare cu apă, conducte de canalizare, stații de epurare, STAP, ETC), precum şi ale zonelor avute în analiză la estimarea impactului se regăsesc în anexe.  
	Proiectul respectă prevederile documentelor de planificare sub incindeţa cărora intră, respectiv POIM, PNMBHD 2009-2015 și PNMBHD 2016-2021, PMBH Arges Vedea si PMBH Buzau Ialomita , planuri care au făcut obiectului evaluării strategice de mediu (SEA).
Planul Naţional de Management aferent porţiunii din bazinul hidrografic internaţional al fluviului Dunărea (PNMBHD) aferent perioadei 2009-2015 a făcut obiectul procedurii SEA obţinând Avizul de mediu nr. 19/12.10.2010. Dovada parcurgerii procedurii SEA și aprobării  PNMBHD 2009-2015 se regăsește la http://arhiva.gov.ro/upload/articles/113345/nf-hg-80-2011.pdf
Pentru versiunea actualizată a PNMBHD pentru perioada 2016-2021, Ministerul Mediului, luand in considerare criteriile relevante din Anexa 1 la HG1074/2004 si in urma consultarilor cu alte autoritati din cadrul CSC din 26.04.2016 a decis ca planul nu are efecte semnificative asupra mediului şi poate fi supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu. Astfel, MMAP a emis decizia etapei de incadrare nr. 13657/1.06/.2016.Documentele au fost disponibile pentru informarea si consultarea publicului interesat cel putin 6 luni.

[bookmark: _Toc530176622][bookmark: _Toc59158989][bookmark: _Toc143770898]13.2.Numele si codul ariei naturale protejate de interes comunitar
În figura 49 este prezentată amplasarea tuturor lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului în raport cu ariile naturale protejate limitrofe, iar în figurile următoare este prezentată încadrarea lucrărilor în raport cu fiecare arie naturală protejată. 
[image: ]
[bookmark: _Toc143777721]Figura 49. Amplasarea lucrărilor în raport cu ariile protejate limitrofe
[bookmark: _Toc143778048]Tabel 77. Informaţii privind ANPIC potenţial afectate de proiect
	
	Codul şi numele ANPIC
	Intersectată (Da/ Nu)
	Obiective de conservare (Da/ Nu)
	Plan de management (Da/ Nu)
	ANPIC inclus în zona de influenţă a PP (Da/ Nu (justificare)
	ANPIC găzduieşte specii de faună care se pot deplasa în zona PP (Da / Nu) ( justificare)
	ANPIC conectată din punct de vedere ecologic cu zona PP (Da/ Nu  (justificare)
	Măsuri restrictive din PM/ act normativ /act administrativ

	
	ROSCI0013 Bucegi 
	Nu
	Da
	Da
	Da – lucrările vor fi realizate la minim 370 m în aval de limita ariei 
	Da, o parte din speciile din cadrul ariei au mobilitate mare
	Da
	Nu

	
	ROSAC0014 Bucșani 
	Nu
	Da
	Da
	Da – lucrările vor fi realizate la minim 1.234 m de limita ariei
	Nu, speciile din sit nu au mobilitate mare 
	Da
	Nu

	
	ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului 
	Nu
	Da
	Da
	Da – lucrările vor fi realizate la minim 4 m de limita ariei
	Da, o parte din speciile din cadrul ariei au mobilitate mare
	Da
	Nu

	
	ROSAC0224 Scroviștea 
	Nu
	Da
	Da
	Da – lucrările vor fi realizate la minim 70 m de limita ariei
	Da, o parte din speciile din cadrul ariei au mobilitate mare
	Nu, nu există coridoare ecologice între zona proiectului și sit
	Nu

	
	ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești
	Nu
	Da
	Da
	Da – lucrările vor fi realizate la minim 2 m de limita ariei
	Da, o parte din speciile din cadrul ariei au mobilitate
	Da
	Nu

	
	ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului 
	Nu
	Da
	Da
	Da – lucrările vor fi realizate la minim 2 m de limita ariei
	Da, speciile din cadrul ariei au mobilitate
	Da
	Nu

	
	ROSPA0140 Scroviștea 
	Nu
	Da
	Da
	Da – lucrările vor fi realizate la minim 70 m de limita ariei
	Da, speciile din cadrul ariei au mobilitate
	Nu
	Nu

	
	ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului 
	Nu
	Da
	Nu
	Da – lucrările vor fi realizate la minim 4 m de limita ariei
	Da, speciile din cadrul ariei au mobilitate
	Da
	Nu



În continuare vor fi prezentate informaţii despre ariile naturale protejate existente în zona proiectului, informații preluate din formularele standard Natura 2000. 
În continuare vor fi prezentate informaţii despre ariile naturale protejate aflate la distanţe mai mici de 10.000 m de limita amplasamentului proiectului. Celelalte arii naturale protejate nu vor fi prezentate deoarece implementarea proiectului nu poate genera nicio formă de impact asupra acestora având in vedere distanţa mare, faptul că apele epurate deversate in emisari vor respecta prevederile NTPA 001 / 2002 şi că prin implementarea proiectului nu vor fi modificate semnificativ condiţiile hidrogeologice ale zonei şi nu vor fi modificate debitele râurilor şi ale pâraielor. 
[bookmark: _Toc10034239][bookmark: _Toc71069239]13.2.1. Informaţii privind situl de importanţă comunitară ROSCI0013 Bucegi şi Parcul Natural Bucegi 
Situl de importanţă comunitară Bucegi (ROSCI0013) are o suprafaţă de 38.683,6 ha şi face parte integral din regiunea biogeografică alpină şi din teritoriile administrative ale judeţelor Prahova, Dâmboviţa şi Braşov. ROSCI0013 Bucegi a fost declarat arie naturală protejată în 2007 prin Ordinul de Ministru nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturală protejată a siturilor de importanţă comunitară, ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România și a fost confirmat ca sit de importanță comunitară în 2009. 
Conform formularului standard Natura 2000, la nivelul acestei arii naturale protejate se regăsesc 24 de tipuri de habitate (tabelul 78). 
[bookmark: _Toc143778049]Tabel 78. Tipuri de habitate prezente in ROSCI0013 Bucegi şi evaluarea sitului in ceea ce le priveşte
	Cod habitat
 
	Denumire habitat 
	Acoperire [ha]
 
	A|B|C|D
	A|B|C

	
	
	
	Reprezent. 
	Suprafaţa relativă
	Conservare
	Global

	3220   
	Vegetaţie herbacee de pe malurile râurilor montane
	1160
	B
	C
	B
	B

	3230   
	Vegetaţie lemnoasă cu Myricaria germanica de-a lungul râurilor montane
	38
	D
	
	
	

	3240   
	Vegetaţie lemnoasă cu Salix eleagnos de-a lungul râurilor montane
	386
	B
	C
	B
	B

	4060   
	Tufărişuri alpine şi boreale
	1934
	B
	B
	B
	B

	4070   
	Tufărişuri cu Pinus mugo şi Rhododendron myrtifolium
	1934
	A
	A
	A
	A

	4080   
	Tufărişuri cu specii sub-arctice de Salix
	38
	B
	A
	B
	B

	6110   
	Comunităţi rupicole calcifile sau pajişti bazifite din Alysso-Sedion albi
	7
	A
	B
	A
	A

	6170   
	Pajişti calcifile alpine şi subalpine
	38
	B
	B
	B
	B

	6230   
	Pajişti montane de Nardus bogate în specii pe substraturi silicioase
	3
	B
	C
	B
	B

	6430   
	Comunităţi de lizieră cu ierburi înalte higrofile de la nivelul câmpiilor, până la cel montan şi alpin
	386
	B
	C
	B
	B

	6520   
	Fâneţe montane
	3868
	B
	B
	B
	B

	7140   
	Mlaştini turboase de tranziţie şi turbării oscilante (nefixate de substrat)
	38
	B
	C
	B
	B

	8110   
	Grohotişuri silicioase din etajul montan până în cel alpin (Androsacetalia alpinae şi Galeopsietalia ladani)
	38
	B
	C
	B
	B

	8120   
	Grohotişuri calcaroase şi de şisturi calcaroase din etajul montan până în cel alpin (Thlaspietea rotundifolii)
	38
	A
	B
	A
	B

	8160   
	Grohotişuri medio-europene calcaroase ale etajelor colinar şi montan
	3
	B
	B
	B
	B

	8210   
	Versanţi stâncoşi cu vegetaţie chasmofitică pe roci calcaroase
	3
	C
	C
	B
	B

	8310   
	Peşteri în care accesul publicului este interzis
	1934
	C
	C
	A
	B

	9110   
	Păduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
	4255
	B
	C
	B
	B

	9150   
	Păduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion
	773
	A
	C
	B
	B

	9180   
	Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
	657
	A
	B
	A
	B

	91E0   
	Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)
	193
	B
	C
	B
	B

	91V0   
	Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
	8665
	A
	C
	A
	A

	9410   
	Păduri acidofile de Picea abies din regiunea montană (Vaccinio-Piceetea)
	2553
	A
	C
	A
	A

	9420   
	Păduri de Larix decidua şi/sau Pinus cembra din regiunea montană
	1005
	A
	A
	A
	A



Conform formularului standard Natura 2000, in cadrul acestui sit de importanţă comunitară se regăsesc următoarele specii enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/EEC: 
[bookmark: _Toc10071404][bookmark: _Toc137702148][bookmark: _Toc143778050]Tabel 79. Specii prevăzute in articolul 4 al Directivei Consiliului 2009/147/EC şi listate in anexa II a Directivei 92/43/EC şi evaluarea sitului ROSCI0013 Bucegi privind aceste specii
	Specie
	Populaţia in sit
	Evaluarea sitului

	G
	Cod
	Denumirea ştiinţifică
	S
	NP
	T
	Mărime 
	Unit
	Cat.
	Calitatea datelor
	A|B|C|D
	A|B|C

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Min
	Max
	 
	
	 
	Pop.
	Con.
	Izo.
	Glo.

	M
	1308
	Barbastella barbastellus
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	P 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	A
	1193
	Bombina variegata
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	C 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	P
	1386
	Buxbaumia viridis
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	V 
	 
	A 
	A 
	C 
	A 

	P
	4070
	Campanula serrata
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	C 
	 
	B 
	B 
	C 
	B 

	M
	1352
	Canis lupus
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	P 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	I
	4057
	Chilostoma banaticum
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	C 
	 
	B 
	B 
	A 
	B 

	I
	4046
	Cordulegaster heros
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	R 
	 
	B 
	B 
	A 
	B 

	F
	6965
	Cottus gobio all others
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	P 
	 DD
	C 
	B 
	C 
	B 

	I
	1086
	Cucujus cinnaberinus
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	P 
	 
	B 
	B 
	C 
	B 

	P
	1381
	Dicranum viride
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	V 
	 
	B 
	B 
	C 
	B 

	P
	2113
	Draba dorneri
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	V 
	 
	A 
	B 
	A 
	B 

	I
	1065
	Euphydryas aurinia
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	P 
	 
	B 
	B 
	A
	B 

	P
	4097
	Iris aphylla ssp. hungarica
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	R 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	P
	1758
	Ligularia sibirica
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	R 
	 
	B 
	B 
	C 
	B 

	I
	1083
	Lucanus cervus
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	R 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	M
	1361
	Lynx lynx
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	R 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	P
	1389
	Meesia longiseta
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	V 
	 
	A 
	B 
	C 
	B 

	I
	4054
	Pholidoptera transsylvanica
	 
	 
	P 
	 
	 
	 
	P 
	 
	C 
	B 
	A 
	B 

	P
	4122
	Poa granitica ssp. disparilis
	 
	 
	P 
	 
	 
	i 
	R 
	 
	C 
	B 
	B 
	B 

	M
	1303
	Rhinolophus hipposideros
	 
	 
	P 
	 
	 
	 
	P 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	I
	1087
	Rosalia alpina
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	R 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	P
	4116
	Tozzia carpathica
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	R 
	 
	B 
	B 
	C 
	B 

	A
	2001
	Triturus montandoni
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	R 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	M
	1354
	Ursus arctos
	 
	 
	P
	 
	 
	 
	C 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 


Legendă: 
· Tip: p = permanent, r = reproducere c = concentrare, w = iernare;
· Unitate: i = indivizi, p = perechi;
· Categoria de abundenţă (Cat.): C = comună, R = rară, V = foarte rară, P = prezentă – de completat dacă datele sunt deficiente sau in completarea datelor privind mărimea populaţiei;
· Calitatea datelor: G = Bună (bazată pe monitorizări); M = Moderată (bazată pe date parţiale cu unele extrapolări); P = Slabă (estimări aproximative); VP = Foarte slabă (in cazul in care nu se poate face o estimare aproximativă a mărimii populaţiei. 
CONSERVARE: gradul de conservare a trasăturilor habitatului care sunt importante pentru speciile respective şi posibilităţile de refacere.
A: conservare excelentă = elemente în stare excelentă, indiferent de clasificarea posibilităţii de refacere;
B: conservare bună = elemente bine conservate, indiferent de clasificarea posibilităţii de refacere, elemente în stare medie sau parţial degradată şi uşor de refăcut;
C: conservare medie sau redusă.
[bookmark: _Toc435435968][bookmark: _Toc530176624][bookmark: _Toc9952133][bookmark: _Toc10034233]IZOLARE: gradul de izolare a populaţiei prezente în sit faţă de aria de răspândire normală a speciei
A: populaţie (aproape) izolată;
B: populaţie neizolată, dar la limita ariei de distribuţie;
C: populaţie neizolată cu o arie de răspândire extinsă.
GLOBAL: evaluarea globală a valorii sitului pentru conservarea speciei respective
A: valoare excelentă;
B: valoare bună;
C: valoare considerabilă.
Alături de acestea, la nivelul ROSCI0013 Bucegi mai pot fi întâlnite alte 230 specii importante de floră şi faună. 
In cadrul sitului de importanţă comunitară Bucegi nu vor fi realizate lucrări. 



[bookmark: _Toc137702149][bookmark: _Toc143778051]Tabel 80. Clase de habitate prezente in sit
	Clasa de habitate 
	 Acoperire (%)

	N06
	0,40

	N08
	4,24

	N09
	17,94

	N14
	0,38

	N15
	0,27

	N16
	5,74

	N17
	36,97

	N19
	30,07

	N22
	1,68

	N23
	0,46

	N26
	1,71

	Acoperire totală 
	99,85999999999998



[bookmark: _Toc137702150][bookmark: _Toc143778052]Tabel 81. Ameninţări şi presiuni asupra sitului
	Impacturi negative 

	Clasă
	Ameninţări şi presiuni [cod]
	Poluare (opţional) [cod]
	In cadrul ariei /in afara ariei  [i|o|b]

	M
	A04
	N
	I

	L
	A04.03
	N
	I

	H
	A05.01
	N
	b

	H
	A05.02
	N
	I

	M
	A10.01
	N
	I

	H
	B
	N
	I

	M
	B
	N
	O

	M
	B02.03
	N
	I

	L
	D01.01
	N
	I

	L
	D01.02
	N
	O

	L
	D01.04
	N
	O

	H
	D05
	N
	I

	H
	E01
	N
	O

	L
	E01.04
	N
	I

	H
	E02
	N
	O

	M
	E03.01
	N
	O

	M
	E03.01
	N
	I

	M
	F03.01
	N
	O

	H
	F04
	N
	I

	H
	F04.01
	N
	I

	L
	G01.02
	N
	I

	M
	G01.04
	N
	I

	M
	G02
	N
	I

	M
	G02.02
	N
	I

	M
	G02.08
	N
	I

	M
	H04
	N
	O

	M
	H06.01
	N
	O

	M
	H06.01
	N
	I

	H
	J01
	N
	I

	M
	K05.01
	N
	O

	L
	L04
	N
	I

	M
	L04
	N
	O

	M
	L05
	N
	I

	M
	L07
	N
	I

	Impacturi pozitive

	Clasă
	Ameninţări şi presiuni [cod]
	Poluare (opţional) [cod]
	In cadrul ariei /in afara ariei  [i|o|b]

	M
	B
	N
	O


Clasă: H = ridicat, M = mediu, L = scăzut
Poluare: N = intrări de azot, P = intrări de fosfor, A = acidifiere,
T = substanţe anorganice toxice, O = substanţe organice toxice, X = poluare combinată
i = in interiorul ariei, o = în exteriorul ariei, b = ambele 

[bookmark: _Toc71069240]13.2.2. Informaţii despre aria specială de conservare ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului
Situl de importanţă comunitară Lunca Mijlocie a Argeșului (ROSCI0106) a fost declarat in anul 2007 prin Ordin nr. 1964 / 2007 privind instituirea regimului de arie naturală protejată a siturilor de importanţă comunitară, ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România și a fost confirmat ca sit de importanță comunitară în 2009, iar ca arie specială de conservare în 2022 prin Hotărârea nr. 685/2022 privind instituirea regimului de arie naturală protejată şi declararea ariilor speciale de conservare ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România.
Acest sit are o suprafață de 3.648,9 ha și face parte integral din regiunea biogeografică continentală. 
Conform formularului standard Natura 2000, la nivelul acestei arii naturale protejate se regăsesc 3 de tipuri de habitate (tabelul 82). 
[bookmark: _Toc59184603][bookmark: _Toc137702151][bookmark: _Toc143778053]Tabel 82. Tipuri de habitate prezente in ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului şi evaluarea sitului in ceea ce le priveşte
	Cod
	Denumire 
	Acoperire [ha]
	Calitatea datelor
	A|B|C|D
	A|B|C

	 
	
	 
	 
	Reprezent.
	Suprafaţa relativă
	Conservare
	Global

	91E0 *  
	Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae,Salicion albae)
	90 
	Bună
	B 
	C 
	C 
	C 

	91F0
	Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor râuri (Ulmenion minoris)
	9,5
	Bună
	D 
	 
	 
	 

	92A0
	Zăvoaie cu Salix alba şi Populus alba
	260 
	Bună
	B 
	C 
	B 
	B 



Conform formularului standard Natura 2000, in cadrul acestei arii speciale de conservare se regăsesc următoarele specii enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/EEC: 
[bookmark: _Toc59184604][bookmark: _Toc137702152][bookmark: _Toc143778054]Tabel 83. Specii prevăzute in articolul 4 al Directivei Consiliului 2009/147/EC şi listate in anexa II a Directivei 92/43/EC şi evaluarea sitului ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului privind aceste specii
	Specie
	 Populaţia in sit
	Evaluarea sitului 

	G
	Cod
	Denumire ştiinţifică
	S
	NP
	T
	Mărime
	Unit
	Cat.
	Calit. datelor
	A|B|C|D
	A|B|C

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Min
	Max
	 
	
	 
	Pop.
	Con.
	Iso.
	Glo.

	F
	1130
	Aspius aspius
	 
	 
	P 
	35000 
	50000 
	i 
	P 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	A
	1188
	Bombina bombina
	 
	 
	P 
	3000 
	4000 
	i 
	P 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	F
	6963
	Cobitis taenia Complex
	 
	 
	P 
	20000 
	100000 
	i 
	P 
	G  
	C 
	C 
	C 
	C 

	M
	1355
	Lutra lutra
	 
	 
	P 
	8 
	14 
	i 
	P 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	F
	6143
	Romanogobio kesslerii
	 
	 
	P 
	20000 
	 
	i 
	P 
	M  
	B 
	B 
	C 
	B 

	F
	5197
	Sabanejewia balcanica
	 
	 
	P 
	40000 
	50000 
	i 
	P 
	M  
	C 
	B 
	C 
	B 


Legendă: 
· Tip: p = permanent, r = reproducere c = concentrare, w = iernare;
· Unitate: i = indivizi, p = perechi;
· Categoria de abundenţă (Cat.): C = comună, R = rară, V = foarte rară, P = prezentă – de completat dacă datele sunt deficiente sau in completarea datelor privind mărimea populaţiei;
· Calitatea datelor: G = Bună (bazată pe monitorizări); M = 'Moderată' (bazată pe date parţiale cu unele extrapolări); P = 'Slabă' (estimări aproximative); VP = 'Foarte slabă' (in cazul in care nu se poate face o estimare aproximativă a mărimii populaţiei=. 
CONSERVARE: gradul de conservare a trasăturilor habitatului care sunt importante pentru speciile respective şi posibilităţile de refacere.
A: conservare excelentă = elemente în stare excelentă, indiferent de clasificarea posibilităţii de refacere;
B: conservare bună = elemente bine conservate, indiferent de clasificarea posibilităţii de refacere, = elemente în stare medie sau parţial degradată şi uşor de refăcut;
C: conservare medie sau redusă.
IZOLARE: gradul de izolare a populaţiei prezente în sit faţă de aria de răspândire normală a speciei
A: populaţie (aproape) izolată;
B: populaţie neizolată, dar la limita ariei de distribuţie;
C: populaţie neizolată cu o arie de răspândire extinsă.
GLOBAL: evaluarea globală a valorii sitului pentru conservarea speciei respective
A: valoare excelentă;
B: valoare bună;
C: valoare considerabilă.
[bookmark: _Toc59158992]Caracteristici generale ale sitului 
[bookmark: _Toc59184605][bookmark: _Toc137702153][bookmark: _Toc143778055]Tabel 84. Tipuri de habitate prezente in ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului
	Clasa de habitate 
	% Acoperire 

	N04
	4,08

	N06
	24,98

	N07
	10,26

	N12
	4,94

	N14
	5,60

	N15
	2,61

	N16
	43,54

	N23
	1,72

	N26
	2,26

	Acoperire totală habitate 
	99.99


[bookmark: _Toc59158993]Alte caracteristici ale sitului 
[bookmark: _Toc59158994]	Situl reprezintă lunca unui rau mare din regiunea de campie inalta, cu zavoaie de plop si salcie. In aceasta regiune impactul antropic este redus
[bookmark: _Toc59158995]	Calitate și importanță 
[bookmark: _Toc59158996]	Situl este important pentru speciile de pesti reofili. 
[bookmark: _Toc59158997]	Amenințări, presiuni și activități cu impact asupra sitului 
[bookmark: _Toc59184606][bookmark: _Toc137702154][bookmark: _Toc143778056]Tabel 85. Amenințări, presiuni și activități cu impact asupra sitului
	Impacturi negative 

	Intensitate 
	Amenințări și presiuni [cod]
	Poluare (optional) [cod]
	In interiorul / in afara sitului [i|o|b]

	M
	A07
	N
	O

	M
	C01.01
	N
	O

	M
	H01
	N
	I


Clasă: H = ridicat, M = mediu, L = scăzut
Poluare: N = intrări de azot, P = intrări de fosfor, A = acidifiere,
T = substanţe anorganice toxice, O = substanţe organice toxice, X = poluare combinată
i = in interiorul ariei, o = în exteriorul ariei, b = ambele 

[bookmark: _Toc71069241]13.2.3. Informaţii privind aria specială de conservare ROSAC0014 Bucșani
[bookmark: _Toc10034234]Situl de importanţă comunitară Bucșani (ROSCI0014) a fost declarat in anul 2007 prin Ordinul nr. 1964 / 2007 privind instituirea regimului de arie naturală protejată a siturilor de importanţă comunitară, ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România, a fost confirmat ca sit de importanță comunitară în 2009 și ca arie specială de conservare în 2022 prin Hotărârea nr. 685/2022 privind instituirea regimului de arie naturală protejată şi declararea ariilor speciale de conservare ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România.  Acest sit are o suprafaţă de 510,5 ha şi face parte integral din regiunea biogeografică continentală. 
Conform formularului standard Natura 2000, la nivelul acestei arii naturale protejate se regăsește un singur tip de habitat (tabelul 86). 
[bookmark: _Toc59184607][bookmark: _Toc137702155][bookmark: _Toc143778057]Tabel 86. Tipuri de habitate prezente in ROSAC0014 Bucșani şi evaluarea sitului in ceea ce le priveşte
	Cod habitat
 
	Denumire habitat 
	Acoperire [ha]
 
	A|B|C|D
	A|B|C

	
	
	
	Reprezent. 
	Suprafaţa relativă
	Conservare
	Global

	91Y0  
	Păduri dacice de stejar şi carpen
	511,5
	B
	C
	B
	B


Conform formularului standard Natura 2000, in cadrul acestei arii speciale de conservare ui sit de importanţă comunitară se regăsesc următoarele specii enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/EEC: 
[bookmark: _Toc59184608][bookmark: _Toc137702156][bookmark: _Toc143778058]Tabel 87. Specii prevăzute in articolul 4 al Directivei Consiliului 2009/147/EC şi listate in anexa II a Directivei 92/43/EC şi evaluarea sitului ROSAC0014 Bucșani privind aceste specii
	Specie
	 Populaţia in sit
	Evaluarea sitului 

	G
	Cod
	Denumire ştiinţifică
	S
	NP
	T
	Mărime
	Unit
	Cat.
	Calit. datelor
	A|B|C|D
	A|B|C

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Min
	Max
	 
	
	 
	Pop.
	Con.
	Iso.
	Glo.

	A
	1193
	Bombina variegata
	 
	 
	P 
	1500 
	2000 
	i 
	C 
	P  
	C 
	B 
	C 
	B 

	A
	1166
	Triturus cristatus
	 
	 
	P 
	1000 
	1500 
	i 
	P 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 


Legendă: 
· Tip: p = permanent, r = reproducere c = concentrare, w = iernare;
· Unitate: i = indivizi, p = perechi;
· Categoria de abundenţă (Cat.): C = comună, R = rară, V = foarte rară, P = prezentă – de completat dacă datele sunt deficiente sau in completarea datelor privind mărimea populaţiei;
· Calitatea datelor: G = Bună (bazată pe monitorizări); M = 'Moderată' (bazată pe date parţiale cu unele extrapolări); P = 'Slabă' (estimări aproximative); VP = 'Foarte slabă' (in cazul in care nu se poate face o estimare aproximativă a mărimii populaţiei=. 
CONSERVARE: gradul de conservare a trasăturilor habitatului care sunt importante pentru speciile respective şi posibilităţile de refacere.
A: conservare excelentă = elemente în stare excelentă, indiferent de clasificarea posibilităţii de refacere;
B: conservare bună = elemente bine conservate, indiferent de clasificarea posibilităţii de refacere, = elemente în stare medie sau parţial degradată şi uşor de refăcut;
C: conservare medie sau redusă.
IZOLARE: gradul de izolare a populaţiei prezente în sit faţă de aria de răspândire normală a speciei
A: populaţie (aproape) izolată;
B: populaţie neizolată, dar la limita ariei de distribuţie;
C: populaţie neizolată cu o arie de răspândire extinsă.
GLOBAL: evaluarea globală a valorii sitului pentru conservarea speciei respective
A: valoare excelentă;
B: valoare bună;
C: valoare considerabilă.
Caracteristici generale ale sitului 
[bookmark: _Toc59184609][bookmark: _Toc137702157][bookmark: _Toc143778059]Tabel 88. Tipuri de habitate prezente in sit
	Clasa de habitate 
	% Acoperire 

	N16
	99,86

	Acoperire totală habitate 
	99,86



[bookmark: _Toc59158999][bookmark: _Toc71069242]	Alte caracteristici ale sitului 
Conform datelor din formularul standard Natura 2000, speciile arborescente dominante sunt: stejarul (Quercus robur), carpenul (Carpinus betulus), jugastrul (Acer campestre), frasinul (Fraxinus excelsior) și teiul (Tilia cordata). În cadrul sitului se protejeaza și conserva și zimbrul (Bison bonasus), specie extincta în natura. Totodata aici se realizeaza aclimatizarea și dezvoltarea zimbrului în condiiile climatice din zona de câmpie piemontana și dealuri mijlocii. 
Situl reprezinta și matca pentru crearea de nuclee de creștere în rezervații în întreaga țara. Rezervația de zimbri (Bison bonasus) a fost înfiintata în anul 1983 în trupul de padure Neagra din cadrul Ocolului Silvic Bucșani, prin popularea cu exemplare aduse din Polonia și din tara, respectiv de la centrele de crestere din Hateg si Arges, prin transfer. Ulterior efectivul de zimbri a fost împrospatat cu exemplare aduse din Bulgaria, urmarindu-se corectarea raportului între sexe. Zimbrul - animal rar, ocrotit de lege - care a disparut din padurile tarii noastre de mai bine de un secol, traieste astazi numai în rezervatii. Cea mai mare rezervatie de zimbri din România este Rezervatia Neagra, cu o suprafata de 162 de ha, din cadrul Ocolului Silvic Bucsani, judetul Dâmbovita unde se gaseste un efectiv de 32 de exemplare. 
Calitate și importanță 
Habitatul dominant este Paduri cu stejar pedunculat sau stejar subatlantic și medioeuropean și cu Carpinion betuli, pe soluri brun rocat pseudogleizate (63 %) și brun roșcat vertice (20 %). Speciile arborescente dominante sunt: stejarul (Quercus robur), carpenul (Carpinus betulus), jugastrul (Acer campestre), frasinul (Fraxinus excelsior) și teiul (Tilia cordata). 
Majoritatea arboretelor fac parte din etajul deluros de cvercete cu stejar (98%) și sunt arborete natural fundamentale. Subarboretul este constituit în special din paducel, lemn câinesc, sânger, amorfa în lunca și este slab reprezentat în arboretele tinere pâna la vârsta de 70-80 ani. Patura vie naturala din padure este caracteristica câmpiei forestiere fiind reprezentata de Poa pratensis, Festuca sylvatica, Carex sp., Luzula albida, Agrostis alba.
[bookmark: _Toc59184610][bookmark: _Toc137702158][bookmark: _Toc143778060]Tabel 89. Amenințări, presiuni și activități cu impact asupra sitului
	Impacturi pozitive 

	Intensitate
	Activități, management [cod]
	Poluare (optional) [cod]
	In interiorul / in afara sitului [i|o|b]

	L
	A03
	N
	O

	L
	B01.02
	N
	O

	L
	B02.02
	N
	O

	L
	B02.02
	N
	I


Clasă: H = ridicat, M = mediu, L = scăzut
Poluare: N = intrări de azot, P = intrări de fosfor, A = acidifiere,
T = substanţe anorganice toxice, O = substanţe organice toxice, X = poluare combinată
i = in interiorul ariei, o = în exteriorul ariei, b = ambele 

[bookmark: _Toc71069243]13.2.4. Informaţii privind aria specială de conservare ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești
Situl de importanţă comunitară Pădurile din Sudul Piemontului Cândești (ROSCI0344) a fost declarat in anul 2011 prin Ordinul nr. 2387/2011 pentru modificarea Ordinului ministrului mediului şi dezvoltării durabile nr. 1.964/2007 privind instituirea regimului de arie naturală protejată a siturilor de importanţă comunitară, a fost confirmat ca sit de importanță comunitară în 2013, iar ca arie specială de conservare în 2022 prin Hotărârea nr. 685/2022 privind instituirea regimului de arie naturală protejată şi declararea ariilor speciale de conservare ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România.
 Situl ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești are o suprafață totală de 4.317,  ha și face parte integral din regiunea biogeografică continentală. 
Conform formularului standard Natura 2000, la nivelul acestei arii naturale protejate se regăsesc 7 tipuri de habitate  (tabelul 90). 
[bookmark: _Toc59184611][bookmark: _Toc137702159][bookmark: _Toc143778061]Tabel 90. Tipuri de habitate prezente in ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândeștişi evaluarea sitului in ceea ce le priveşte
	Cod
 
	Denumire 
	Acoperire [ha]
 
	A|B|C|D
	A|B|C

	
	
	
	Reprezent. 
	Suprafaţa relativă
	Conservare
	Global

	6430   
	Comunităţi de lizieră cu ierburi înalte higrofile de la nivelul câmpiilor, până la cel montan şi alpin
	83,45
	B 
	C 
	B 
	B 

	6510   
	Pajisti de altitudine joasa (Alopecurus pratensis Sanguisorba officinalis)
	7,27
	B 
	C 
	B 
	B 

	9130   
	Păduri de tip Asperulo-Fagetum
	392 ,11
	B 
	C 
	B 
	B 

	9170   
	Păduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum
	1562,7
	A 
	C 
	A 
	B 

	91E0*   
	Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)
	42,81
	B 
	C 
	B 
	B 

	91M0   
	Păduri panonico-balcanice de cer şi gorun
	595 
	A 
	C 
	A 
	B 

	91Y0   
	Păduri dacice de stejar şi carpen
	1560 
	A 
	C 
	A 
	B 



[bookmark: _Toc59184612][bookmark: _Toc137702160][bookmark: _Toc143778062]Tabel 91. Specii prevăzute in articolul 4 al Directivei Consiliului 2009/147/EC şi listate in anexa II a Directivei 92/43/EC şi evaluarea sitului ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești privind aceste specii
	Specie
	Populația in sit 
	Evaluarea sitului 

	G
 
	Cod
 
	Denumire științifică
 
	S
 
	NP
 
	T
 
	Mărime 
	Unit
 
	Cat.
	Calit. datelor
 
	A|B|C|D
	A|B|C

	
	
	
	
	
	
	Min
	Max
	
	
	
	Pop.
	Con.
	Iso.
	Glo.

	A
	1193
	Bombina variegata
	
	
	p
	100
	500
	i
	P
	M
	C
	B
	B
	B

	I
	1088
	Cerambyx cerdo
	 
	 
	P 
	50 
	100 
	i 
	P 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	R
	1220
	Emys orbicularis
	
	
	p
	
	
	
	M
	D
	
	
	
	

	I
	1083
	Lucanus cervus
	 
	 
	P 
	9500 
	10000 
	i 
	P 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	I
	6908
	Morimus asper funereus
	 
	 
	P 
	3000 
	4500 
	i 
	P 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 


Legendă: 
· Tip: p = permanent, r = reproducere c = concentrare, w = iernare;
· Unitate: i = indivizi, p = perechi;
· Categoria de abundenţă (Cat.): C = comună, R = rară, V = foarte rară, P = prezentă – de completat dacă datele sunt deficiente sau in completarea datelor privind mărimea populaţiei;
· Calitatea datelor: G = Bună (bazată pe monitorizări); M = 'Moderată' (bazată pe date parţiale cu unele extrapolări); P = 'Slabă' (estimări aproximative); VP = 'Foarte slabă' (in cazul in care nu se poate face o estimare aproximativă a mărimii populaţiei=. 
CONSERVARE: gradul de conservare a trasăturilor habitatului care sunt importante pentru speciile respective şi posibilităţile de refacere.
A: conservare excelentă = elemente în stare excelentă, indiferent de clasificarea posibilităţii de refacere;
B: conservare bună = elemente bine conservate, indiferent de clasificarea posibilităţii de refacere, = elemente în stare medie sau parţial degradată şi uşor de refăcut;
C: conservare medie sau redusă.
IZOLARE: gradul de izolare a populaţiei prezente în sit faţă de aria de răspândire normală a speciei
A: populaţie (aproape) izolată;
B: populaţie neizolată, dar la limita ariei de distribuţie;
C: populaţie neizolată cu o arie de răspândire extinsă.
GLOBAL: evaluarea globală a valorii sitului pentru conservarea speciei respective
A: valoare excelentă;
B: valoare bună;
C: valoare considerabilă.
[bookmark: _Toc59184613][bookmark: _Toc137702161][bookmark: _Toc143778063]Tabel 92. Alte specii importante de floră și faună
	Specie
	Populația in sit 
	Evaluarea sitului 

	G
	Cod
	Denumire științifică
	S
	NP
	T
	Mărime 
	Unit
	Cat.
	Calit. datelor
	A|B|C|D
	A|B|C

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Min
	Max
	 
	
	 
	Pop.
	Con.
	Iso.
	Glo.

	A 
	2361
	Bufo bufo
	 
	 
	
	10 
	50 
	i 
	P 
	
	
	
	
	

	R 
	1283
	Coronella austriaca
	 
	 
	
	10 
	50 
	i 
	P 
	
	
	
	
	

	M 
	2631
	Meles meles
	 
	 
	
	0 
	10 
	i 
	P 
	
	
	
	
	

	A 
	2351
	Salamandra salamandra
	 
	 
	
	10 
	50 
	i 
	P 
	
	
	
	
	


[bookmark: _Toc59159001][bookmark: _Toc71069244]
Caracteristici generale ale sitului 




[bookmark: _Toc59184614][bookmark: _Toc137702162][bookmark: _Toc143778064]Tabel 93. Tipuri de habitate prezente in sit
	Clasa de habitate 
	% Acoperire 

	N09
	1,97

	N12
	0,26

	N14
	0,95

	N15
	0,72

	N16
	94,48

	N19
	1,50

	Acoperire totală habitate 
	99,88



[bookmark: _Toc59159002][bookmark: _Toc71069245]	Alte caracteristici ale sitului 
[bookmark: _Toc59159003][bookmark: _Toc71069246]Situl Padurile din Sudul Piemontului Cândesti apartine Piemontului Cândesti (estul Podiului Getic), fiind localizat între pârâul Valea Potopului, în vest, și râul Dâmbovita (județul Dâmbovia), in est. Din punct de vedere administrativ se afla în raza ocoalelor silvice Hulubesti, Gaesti, Târgoviste si Sturzeni. Situl se gaseste în raza administrativa a urmatoarelor comune: trupul de padure nordic - comunele Maneti, Ludesti si Hulubesti; trupul de padure central – comunele Lucieni si Cobia, trupul de padure sudic – comunele Crângurile, Gura Foii si Cobia. 
[bookmark: _Toc59159004][bookmark: _Toc71069247]Din punct de vedere geologic situl se caracterizeaza prin existența depozitelor loessoide în locurile plane și a „stratelor de Cândesti”, pe versanți. Hidrologic, situl se afla în bazinul hidrografic al râului Dâmbovița, între acesta și pârâul Potopul, cu o scurgere orientata de la nord la sud. Expoziția generala este predominant estica sau vestica, deci parțial însorita sau parțial umbrita. Altitudinea variaza între 200 m în sud și 600 m în nord. 
[bookmark: _Toc59159005][bookmark: _Toc71069248]Dupa clasificarea Koppen, teritoriul sitului este situat în provincia climatica D.f.b.x., deci într-un climat ploios, cu precipitații în tot cursul anului (valorile medii anuale variaza între 560 mm și 780 mm), temperatura medie a lunii celei mai calde sub 22 °C, dar cel puțin 4 luni ea depașește 10 °C (temperatura medie anuala variaza în jurul valorii de 10 °C). Solurile de pe teritoriul studiat (predominant luvisoluri, cambisoluri și protosoluri), în condiii climatice normale (temperatura, vânt, precipitații) ofera condiții bune de vegetație habitatelor forestiere din aceasta zona. Arboretele afectate de factori destabilizatori ocupa circa o treime din situl Hulubești. Acești factori au în general o intensitate slaba.
[bookmark: _Toc59159006][bookmark: _Toc71069249] Principalii factori destabilizatori sunt: 
· [bookmark: _Toc59159007][bookmark: _Toc71069250]tulpinile nesanatoase, datorate regenerarii repetate din lastari; 
· [bookmark: _Toc59159008][bookmark: _Toc71069251]fenomenul de uscare în arboretele de cvercinee și salcâm; 
[bookmark: _Toc59159009][bookmark: _Toc71069252]Alți factori destabilizatori acționeaza izolat, fiind vorba de rupturi de zapada și vânt, atacuri de vatamatori și alunecari de teren. Aceștia se manifesta în special în condiții climatice extreme (secete prelungite, ploi abundente, temperaturi foarte scazute, geruri timpurii sau târzii, etc). 
[bookmark: _Toc59159010][bookmark: _Toc71069253]Principalele clase de habitate din sit sunt padurile de foioase (97%), pajiștile seminaturale umede (2%), apele dulci continentale curgatoare (1%). Sub raport fitoclimatic, situl se incadraza in etajul nemoral al padurilor de foioase, subetajele fagetelor colinare, in partea de nord a sitului, cu altitudini de pana la 600 m, si al padurilor de cvercinee - gorun, cer, stejar - , in partea mai joasa a sitului si in sud, unde vine in contact cu campia Gaesti.
[bookmark: _Toc59159011][bookmark: _Toc71069254]Calitate și importanță 
[bookmark: _Toc59159012][bookmark: _Toc71069255]Situl este reprezentativ pentru habitatele forestiere din subcarpatii Getici, fiind localizat in Piemontul Candesti, in partea estica a Podisului Getic. Situl este acoperit in cvasitotalitate de paduri, cele mai reprezentative si larg raspandite habitate de interes comunitar fiind fagetele colinare (9130), padurile dacice de stejar și carpen (91Y0), padurile de gorun cu carpen (9170) si padurile balcanice-panonice cu gorun, cer (91M0). La acestea se adauga si alte habitate care detin suprafete mai restranse.
[bookmark: _Toc59184615][bookmark: _Toc137702163][bookmark: _Toc143778065]Tabel 94. Amenințări, presiuni și activități cu impact asupra sitului
	Impacturi negative 

	Intensitate
	Amenințări și presiuni [cod]
	Poluare (optional) [cod]
	In interiorul / in afara sitului [i|o|b]

	M
	A04
	N
	I

	M
	A04
	N
	O

	H
	A10
	N
	B

	M
	B
	N
	I

	H
	B02.02
	N
	O

	H
	B02.04
	N
	I

	H
	B03
	N
	B

	M
	C01.01
	N
	O

	M
	C02
	N
	O

	M
	E01
	N
	O

	M
	E01.03
	N
	I

	H
	K01.01
	N
	I

	M
	K01.01
	N
	O

	M
	K01.03
	N
	I


Clasă: H = ridicat, M = mediu, L = scăzut
Poluare: N = intrări de azot, P = intrări de fosfor, A = acidifiere,
T = substanţe anorganice toxice, O = substanţe organice toxice, X = poluare combinată
i = in interiorul ariei, o = în exteriorul ariei, b = ambele 
[bookmark: _Toc71069256]13.2.5. Informaţii privind aria specială de conservare ROSAC0224 Scroviştea 
Situl de importanţă comunitară Scroviştea (ROSCI0224) are o suprafaţă de 3.347 ha şi face parte integral din regiunea biogeografică: continentală şi din teritoriul administrativ al judeţului Ilfov. ROSCI0224 Scroviștea a fost declarat arie naturală protejată în 2007 prin Ordinul de Ministru nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturală protejată a siturilor de importanţă comunitară, ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România, a fost confirmat ca sit de importanță comunitară în 2009, iar ca arie specială de conservare în 2022 prin Hotărârea nr. 685/2022 privind instituirea regimului de arie naturală protejată şi declararea ariilor speciale de conservare ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România.
Conform formularului standard Natura 2000, la nivelul acestei arii naturale protejate se regăsesc 6 tipuri de habitate (tabelul 95). 
[bookmark: _Toc137702164][bookmark: _Toc143778066]Tabel 95. Tipuri de habitate prezente in ROSAC0224 Scroviştea şi evaluarea sitului in ceea ce le priveşte
	Cod
 
	Denumire
	Acoperire [ha]
 
	Calit. date
 
	A|B|C|D
	A|B|C

	
	
	
	
	Reprezent.
	Suprafaţa relativă 
	Conservare 
	Global

	3150   
	Lacuri eutrofe naturale cu vegetaţie tip Magnopotamion sau Hydrocharition
	3
	Bună
	B 
	C 
	B 
	B 

	3160   
	Lacuri distrofice şi iazuri
	7
	Moderată
	C 
	C 
	B 
	B 

	91E0*  
	Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)
	33
	Bună
	B 
	C 
	B 
	B 

	91F0   
	Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor râuri (Ulmenion minoris)
	167
	Bună
	B 
	C 
	B 
	B 

	91Y0   
	Păduri dacice de stejar şi carpen
	2832,5 
	Bună 
	A 
	C 
	A 
	A 

	92A0   
	Zăvoaie cu Salix alba şi Populus alba
	13,5
	Bună
	C 
	C 
	C 
	C 



Conform formularului standard Natura 2000, in cadrul acestui sit de importanţă comunitară se regăsesc următoarele specii enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/EEC: 

[bookmark: _Toc137702165][bookmark: _Toc143778067]Tabel 96. Specii prevăzute in articolul 4 al Directivei Consiliului 2009/147/EC şi listate in anexa II a Directivei 92/43/EC şi evaluarea sitului ROSAC0224 Scroviștea privind aceste specii
	Specie
	Populaţia în sit 
	Evaluarea sitului 

	G
 
	Cod
 
	Denumire ştiinţifică
 
	S
 
	NP
 
	T
 
	Mărime 
	Unit
 
	Cat.
	Calit. date
 
	A|B|C|D
	A|B|C

	
	
	
	
	
	
	Min
	Max
	
	
	
	Pop.
	Con.
	Izo.
	Glo.

	P
	1516
	Aldrovanda vesiculosa
	 
	 
	P 
	 
	 
	 
	P 
	 DD
	D 
	 
	 
	 

	A
	1188
	Bombina bombina
	 
	 
	P 
	 5000
	 10000
	i 
	P 
	 P
	C 
	B 
	C 
	B 

	I
	1088
	Cerambyx cerdo
	
	
	P
	1000
	5000
	i
	P
	G
	C
	B
	C
	B

	R
	1220
	Emys orbicularis
	 
	 
	P 
	 1000
	 5000
	i
	P 
	 G
	C 
	B 
	C 
	B 

	I
	6169
	Euphydryas maturna
	 
	 
	P 
	 
	 
	 
	P 
	 DD
	C 
	B 
	C 
	C 

	I
	1083
	Lucanus cervus
	 
	 
	P 
	 10000
	 50000
	 i
	P 
	 G
	C 
	B 
	C 
	B 

	P
	1428
	Marsilea quadrifolia
	 
	 
	P 
	 
	 
	 
	P 
	 DD
	D 
	 
	 
	 

	F
	1145
	Misgurnus fossilis
	 
	 
	P 
	10000
	50000
	i 
	P 
	 M
	C 
	B 
	C 
	B 

	F
	5339
	Rhodeus amarus
	
	
	P
	500000
	1000000
	i
	P
	G
	B
	B
	C
	B

	A
	1166
	Triturus cristatus
	 
	 
	P 
	 1000
	 5000
	i 
	P 
	 P
	C 
	B 
	C 
	B 

	F
	2011
	Umbra krameri
	 
	 
	P 
	 
	 
	 
	V 
	 DD
	D 
	 
	 
	 



[bookmark: _Toc137702166][bookmark: _Toc143778068]Tabel 97. Clase de habitate prezente in sit
	Clasa de habitate 
	Acoperire (%)

	N06
	2,93

	N12
	0,98

	N15
	0,33

	N16
	91,67

	N21
	1,74

	N23
	0,13

	N26
	2,22

	Acoperire totală 
	100



[bookmark: _Toc137702167][bookmark: _Toc143778069]Tabel 98. Ameninţări şi presiuni la nivelul sitului
	Impacturi negative

	Clasă
	Ameninţări şi presiuni [cod]
	Poluare (opţional) [cod]
	In cadrul ariei /in afara ariei  [i|o|b]

	M
	D01.02
	N
	I

	L
	E04.01
	N
	I

	M
	F03.01
	N
	I

	M
	F06
	N
	I


Clasă: H = ridicat, M = mediu, L = scăzut
Poluare: N = intrări de azot, P = intrări de fosfor, A = acidifiere,
T = substanţe anorganice toxice, O = substanţe organice toxice, X = poluare combinată
i = in interiorul ariei, o = în exteriorul ariei, b = ambele 
[bookmark: _Toc71069257]13.2.6. Informaţii privind aria de protecţie specială avifaunistică ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului
Aria de protecţie specială avifaunistică ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului a fost declarată in 2016 prin Hotărârea Guvernului nr. 663/2016 privind instituirea regimului de arie naturală protejată și declararea ariilor de protecție specială avifaunistică ca parte integrantă a rețelei ecologice Natura 2000 în România, are o suprafață de 3.648,9 ha și face parte integral din regiunea biogeografică continentală. 
Conform formularului standard Natura 2000, la nivelul acestei arii naturale protejate pot fi întâlnite următoarele specii enumerate in articolul 4 al Directivei 2009/147/EC şi listate in anexa II a Directivei 92/43/EC:
[bookmark: _Toc59184620][bookmark: _Toc137702168][bookmark: _Toc143778070]Tabel 99. Specii prevăzute in articolul 4 al Directivei Consiliului 2009/147/EC şi listate in anexa II a Directivei 92/43/EC şi evaluarea sitului ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului privind aceste specii
	Specie
	Populaţia în sit
	Evaluarea sitului

	Cod
	Denumire ştiinţifică 
	S
	NP
	T
	Mărime 
	Unit
	Cat.
	Calitatea datelor
	A|B|C|D
	A|B|C

	 
	 
	 
	 
	 
	Min
	Max
	 
	
	 
	Pop.
	Con.
	Izo.
	Glo.

	A229
	Alcedo atthis
	 
	 
	R 
	10 
	15 
	p 
	 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	A029
	Ardea purpurea
	 
	 
	C 
	10 
	15 
	i 
	 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	A060
	Aythya nyroca
	 
	 
	R 
	15 
	30 
	p 
	 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	A021
	Botaurus stellaris
	 
	 
	P 
	1 
	2 
	p 
	 
	G  
	D 
	 
	 
	 

	A196
	Chlidonias hybridus
	 
	 
	R 
	5 
	10 
	p 
	 
	G  
	D 
	 
	 
	 

	A196
	Chlidonias hybridus
	 
	 
	C 
	50 
	100 
	i 
	 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	A030
	Ciconia nigra
	 
	 
	C 
	50 
	80 
	i 
	 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	A080
	Circaetus gallicus
	 
	 
	C 
	10 
	15 
	i 
	 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	A082
	Circus cyaneus
	 
	 
	W 
	5 
	10 
	i 
	P 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	A238
	Dendrocopos medius
	 
	 
	P 
	30 
	50 
	p 
	 
	G  
	D 
	 
	 
	 

	A429
	Dendrocopos syriacus
	 
	 
	P 
	5 
	10 
	p 
	 
	G  
	D 
	 
	 
	 

	A236
	Dryocopus martius
	 
	 
	P 
	10 
	15 
	p 
	 
	G  
	D 
	 
	 
	 

	A022
	Ixobrychus minutus
	 
	 
	R 
	10 
	20 
	p 
	 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	A338
	Lanius collurio
	 
	 
	R 
	40 
	60 
	p 
	 
	G  
	D 
	 
	 
	 

	A339
	Lanius minor
	 
	 
	R 
	7 
	10 
	p 
	 
	G  
	D 
	 
	 
	 

	A393
	Phalacrocorax pygmeus
	 
	 
	C 
	50 
	200 
	i 
	 
	G  
	C 
	C 
	C 
	C 

	A151
	Philomachus pugnax
	 
	 
	C 
	300 
	500 
	i 
	P 
	G  
	C 
	C 
	C 
	C 

	A234
	Picus canus
	 
	 
	P 
	10 
	20 
	p 
	 
	G  
	D 
	 
	 
	 

	A120
	Porzana parva
	 
	 
	R 
	10 
	20 
	p 
	 
	G  
	C 
	B 
	C 
	B 

	A193
	Sterna hirundo
	 
	 
	C 
	50 
	100 
	i 
	 
	G  
	C 
	B 
	B 
	B 


Legendă: 
· Tip: p = permanent, r = reproducere c = concentrare, w = iernare (pentru speciile care nu migrează se foloseşte permanent);
· Unitate: i = indivizi, p = perechi;
· Categoria de abundenţă (Cat.): C = comună, R = rară, V = foarte rară, P = prezentă – de completat dacă datele sunt deficiente sau in completarea datelor privind mărimea populaţiei;
· Calitatea datelor: G = Bună (bazată pe monitorizări); M = 'Moderată' (bazată pe date parţiale cu unele extrapolări); P = 'Slabă' (estimări aproximative); VP = 'Foarte slabă' (in cazul in care nu se poate face o estimare aproximativă a mărimii populaţiei=. 
CONSERVARE: gradul de conservare a trasăturilor habitatului care sunt importante pentru speciile respective şi posibilităţile de refacere.
A: conservare excelentă = elemente în stare excelentă, indiferent de clasificarea posibilităţii de refacere;
B: conservare bună = elemente bine conservate, indiferent de clasificarea posibilităţii de refacere, = elemente în stare medie sau parţial degradată şi uşor de refăcut;
C: conservare medie sau redusă.
[bookmark: _Toc9952140][bookmark: _Toc10034240]IZOLARE: gradul de izolare a populaţiei prezente în sit faţă de aria de răspândire normală a speciei
A: populaţie (aproape) izolată;
B: populaţie neizolată, dar la limita ariei de distribuţie;
C: populaţie neizolată cu o arie de răspândire extinsă.
GLOBAL: evaluarea globală a valorii sitului pentru conservarea speciei respective
A: valoare excelentă;
B: valoare bună;
C: valoare considerabilă.
[bookmark: _Toc59159018][bookmark: _Toc71069258]Caracteristici generale ale sitului
[bookmark: _Toc59184621][bookmark: _Toc137702169][bookmark: _Toc143778071]Tabel 100. Tipuri de habitate prezente in sit
	Clasa de habitate 
	% Acoperire 

	N04
	4,08

	N06
	24,98

	N07
	10,26

	N12
	4,94

	N14
	5,60

	N15
	2,61

	N16
	43,54

	N23
	1,72

	N26
	2,26

	Acoperire totală habitate 
	99,99


[bookmark: _Toc59159019][bookmark: _Toc71069259]Alte caracteristici ale sitului 
[bookmark: _Toc59159020][bookmark: _Toc71069260]Situl reprezintă lunca unui rau mare din regiunea de campie inalta, cu zavoaie de plop si salcie. In aceasta regiune impactul antropic este redus. 
[bookmark: _Toc59159021][bookmark: _Toc71069261]Calitate și importanță 
[bookmark: _Toc59159022][bookmark: _Toc71069262]Se propune ca SPA conform limitelor ROSAC0106 in vederea consolidarii capacitații de conservare pe termen lung a populațiilor speciilor de pasari (mai ales acvatice) care cuibaresc, migreaza si ierneaza in aceasta zona. Zona este importanta in primul rand ca si coridor de migratie pentru pasarile acvatice, dar si pentru speciile migratoare de passeriformes. Situl este important pentru populatiile cuibaritoare de stârc pitic (Ixobrychus minutus), pescarel albastru (Alcedo atthis), crestet cenușiu (Porzana parva / Zapornia parva) si rața rosie (Aythya nyroca).



[bookmark: _Toc59184622][bookmark: _Toc137702170][bookmark: _Toc143778072]Tabel 101. Amenințări, presiuni și activități cu impact asupra sitului
	Impacturi negative 

	Intensitate 
	Amenințări și presiuni [cod]
	Poluare (optional) [cod]
	In interiorul / in afara sitului [i|o|b]

	H
	A02.01
	X
	B

	M
	B
	
	I

	M
	C01.01
	
	I

	M
	F03
	
	B

	M
	F03.02.03
	
	B

	H
	K02.03
	
	I



Clasă: H = ridicat, M = mediu, L = scăzut
Poluare: N = intrări de azot, P = intrări de fosfor, A = acidifiere,
T = substanţe anorganice toxice, O = substanţe organice toxice, X = poluare combinată
i = in interiorul ariei, o = în exteriorul ariei, b = ambele 

13.2.7. Informaţii despre aria de protecţie specială avifaunistică ROSPA0140 Scroviştea 
Aria de protecţie specială avifaunistică Scroviştea (ROSPA0140) are o suprafaţă de 3.347 ha şi face parte integral dintr-o singură regiune biogeografică (continentală) şi din teritoriul administrativ al judeţului Ilfov. ROSPA0140 Scroviștea a fost declarată arie naturală protejată prin Hotărârea Guvernului nr. 971/2011 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.284/2007 privind declararea ariilor de protecție specială avifaunistică ca parte integrantă a rețelei ecologice europene Natura 2000 în România.
Conform formularului standard Natura 2000, la nivelul acestei arii naturale protejate pot fi întâlnite următoarele specii enumerate in articolul 4 al Directivei 2009/147/EC şi listate in anexa II a Directivei 92/43/EC






[bookmark: _Toc137702171][bookmark: _Toc143778073]Tabel 102. Specii prevăzute in articolul 4 al Directivei Consiliului 2009/147/EC şi listate in anexa II a Directivei 92/43/EC şi evaluarea sitului ROSPA0140 Scroviștea privind aceste specii
	Specie
	Populaţia în sit
	Evaluarea sitului

	G
	Cod
	Denumire ştiinţifică 
	S
	NP
	T
	Mărime 
	Unit
	Cat.
	Calit. datelor
	A|B|C|D
	A|B|C

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Min
	Max
	 
	
	 
	Pop.
	Con.
	Izo.
	Glo.

	B
	A402
	Accipiter brevipes
	 
	 
	R 
	2 
	2 
	p 
	C 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	B
	A028
	Ardea cinerea
	 
	 
	R 
	45 
	55 
	p 
	C 
	 M
	D 
	 
	 
	 

	B
	A029
	Ardea purpurea
	 
	 
	C 
	5 
	20 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A024
	Ardeola ralloides
	 
	 
	C 
	20 
	30 
	i 
	C 
	 M
	D 
	 
	 
	 

	B
	A060
	Aythya nyroca
	 
	 
	C 
	100 
	250 
	i 
	C 
	 M
	D 
	 
	 
	 

	B
	A060
	Aythya nyroca
	 
	 
	R 
	3 
	4 
	p 
	C 
	 M
	D 
	 
	 
	 

	B
	A038
	Cygnus cygnus
	 
	 
	W 
	3 
	10 
	i 
	C 
	 
	C 
	B 
	C 
	C 

	B
	A238
	Dendrocopos medius
	 
	 
	P 
	60 
	70 
	p 
	P 
	 M
	D 
	 
	 
	 

	B
	A240
	Dendrocopos minor
	 
	 
	P 
	25 
	50 
	p 
	P 
	 M
	D 
	 
	 
	 

	B
	A429
	Dendrocopos syriacus
	 
	 
	R 
	15 
	20 
	p 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A026
	Egretta garzetta
	 
	 
	C 
	10 
	50 
	i 
	C 
	 M
	D 
	 
	 
	 

	B
	A026
	Egretta garzetta
	 
	 
	R 
	30 
	50 
	p 
	C 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	B
	A022
	Ixobrychus minutus
	 
	 
	R 
	20 
	38 
	p 
	C 
	 M
	D 
	 
	 
	 

	B
	A023
	Nycticorax nycticorax
	 
	 
	R 
	25 
	40 
	p 
	C 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	B
	A023
	Nycticorax nycticorax
	 
	 
	C 
	10 
	50 
	i 
	C 
	 M
	D 
	 
	 
	 

	B
	A337
	Oriolus oriolus
	 
	 
	R 
	450 
	550 
	p 
	C 
	 M
	D 
	 
	 
	 

	B
	A393
	Phalacrocorax pygmeus
	 
	 
	C 
	250 
	300 
	i 
	C 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	B
	A120
	Porzana parva
	 
	 
	R 
	4 
	8 
	p 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A119
	Porzana porzana
	 
	 
	R 
	4 
	6 
	p 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A155
	Scolopax rusticola
	 
	 
	C 
	 
	 
	 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A219
	Strix aluco
	 
	 
	P 
	30 
	50 
	p 
	P 
	 M
	D 
	 
	 
	 

	B
	A307
	Sylvia nisoria
	 
	 
	R 
	5 
	15 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 



[bookmark: _Toc137702172][bookmark: _Toc143778074]Tabel 103. Clase de habitate existente în sit
	Clasa de habitate 
	Acoperire (%)

	N06
	2,93

	N12
	0,98

	N15
	0,33

	N16
	91,67

	N21
	1,74

	N23
	0,13

	N26
	2,22

	Acoperire totală 
	100



Situl se incadrează in regiunea biogeografică continentală şi cuprinde partea nord-estică a Văii Sticlăriei și Lacul Scroviștea până în dreptul localității Piscu. De asemenea, integrează pădurile Ciolpani, Cocioc și Clogila.
Conform datelor din formularul standard Natura 2000, situl este important pentru populațiile unor specii de păsări acvatice de interes conservativ precum: Ardeola ralloides, Aythya nyroca, Egretta garzetta, Ixobrychus minutus, Nycticorax nycticorax și Phalacrocorax pygmeus. De asemenea, zona forestieră este importantă pentru populațiile cuibăritoare de Accipiter brevipes, Dendrocopos medius, Dendrocopos syriacus și Sylvia nisoria.
[bookmark: _Toc137702173][bookmark: _Toc143778075]Tabel 104. Amenințări, presiuni și activități cu impact asupra sitului
	Impacturi negative 

	Intensitate 
	Amenințări și presiuni [cod]
	Poluare (optional) [cod]
	In interiorul / in afara sitului [i|o|b]

	L
	B02
	
	I

	L
	B02.02
	
	I

	L
	B02.03
	
	I

	L
	B02.04
	
	I

	L
	B03
	
	I

	L
	D01.02
	
	I

	L
	D01.04
	
	I

	L
	D02.01.01
	
	I

	M
	E01
	
	I

	L
	E03.01
	
	I

	M
	F02.03.02
	
	I

	L
	G01
	
	I

	L
	G05
	
	I

	L
	H01
	
	I

	L
	K01.03
	
	I

	M
	K03
	
	I

	M
	K03.01
	
	I


Clasă: H = ridicat, M = mediu, L = scăzut
Poluare: N = intrări de azot, P = intrări de fosfor, A = acidifiere,
T = substanţe anorganice toxice, O = substanţe organice toxice, X = poluare combinată
i = in interiorul ariei, o = în exteriorul ariei, b = ambele 

[bookmark: _Toc71069263]13.2.8. Informaţii despre aria de protecţie specială avifaunistică ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
Aria de protecţie specială avifaunistică Lacurile de pe Valea Ilfovului (ROSPA0124) a fost declarată in 2011 prin Hotărârea Guvernului nr. 971/2011 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.284/2007 privind declararea ariilor de protecție specială avifaunistică ca parte integrantă a rețelei ecologice europene Natura 2000 în România, are o suprafață de 602,3 ha și face parte din regiunea biogeografică continentală.
Conform formularului standard Natura 2000, la nivelul acestei arii naturale protejate pot fi întâlnite următoarele specii enumerate in articolul 4 al Directivei 2009/147/EC şi listate in anexa II a Directivei 92/43/EC
[bookmark: _Toc59184625][bookmark: _Toc137702174][bookmark: _Toc143778076] Tabel 105. Specii prevăzute in articolul 4 al Directivei Consiliului 2009/147/EC şi listate in anexa II a Directivei 92/43/EC şi evaluarea sitului ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului privind aceste specii
	Specie
	Populaţia in sit
	Evaluarea sitului 

	G
 
	Cod
 
	Denumire ştiinţifică 
 
	S
 
	NP
 
	T
 
	Mărime 
	Unit
 
	Cat.
	Calit. date 
	A|B|C|D
	A|B|C

	
	
	
	
	
	
	Min
	Max
	
	
	 
	Pop.
	Con
	Iso.
	Glo.

	B
	A085
	Accipiter gentilis
	 
	 
	P 
	 
	2 
	i 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A298
	Acrocephalus arundinaceus
	 
	 
	R 
	15 
	30 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A296
	Acrocephalus palustris
	 
	 
	R 
	20 
	40 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A295
	Acrocephalus schoenobaenus
	 
	 
	R 
	80 
	150 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A297
	Acrocephalus scirpaceus
	 
	 
	R 
	15 
	30 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A168
	Actitis hypoleucos
	 
	 
	R 
	1 
	3 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A247
	Alauda arvensis
	 
	 
	R 
	10 
	15 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A052
	Anas crecca
	 
	 
	C 
	1500 
	2000 
	i 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A053
	Anas platyrhynchos
	 
	 
	R 
	15 
	30 
	p 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A053
	Anas platyrhynchos
	 
	 
	C 
	800 
	1000 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A055
	Anas querquedula
	 
	 
	R 
	1 
	3 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A051
	Anas strepera
	 
	 
	C 
	100 
	200 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A041
	Anser albifrons
	 
	 
	C 
	5000 
	6000 
	i 
	R 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A028
	Ardea cinerea
	 
	 
	C 
	100 
	200 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A024
	Ardeola ralloides
	 
	 
	C 
	100 
	150 
	i 
	R 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A221
	Asio otus
	 
	 
	R 
	 
	 
	 
	R 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A087
	Buteo buteo
	 
	 
	R 
	1 
	2 
	i 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A366
	Carduelis cannabina
	 
	 
	R 
	2 
	3 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A364
	Carduelis carduelis
	 
	 
	R 
	3 
	7 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A363
	Carduelis chloris
	 
	 
	R 
	2 
	5 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A334
	Certhia familiaris
	 
	 
	P 
	3 
	6 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A136
	Charadrius dubius
	 
	 
	R 
	1 
	3 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A196
	Chlidonias hybridus
	 
	 
	R 
	3 
	5 
	p 
	P 
	 
	C 
	C 
	C 
	C 

	B
	A196
	Chlidonias hybridus
	 
	 
	C 
	2500 
	3000 
	i 
	P 
	 
	C 
	C 
	C 
	C 

	B
	A198
	Chlidonias leucopterus
	 
	 
	C 
	300 
	500 
	i 
	R 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A197
	Chlidonias niger
	 
	 
	C 
	500 
	1000 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A031
	Ciconia ciconia
	 
	 
	R 
	5 
	15 
	i 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A030
	Ciconia nigra
	 
	 
	C 
	20 
	40 
	i 
	P 
	DD 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A373
	Coccothraustes coccothraustes
	 
	 
	R 
	15 
	20 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A349
	Corvus corone
	 
	 
	P 
	2 
	4 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A347
	Corvus monedula
	 
	 
	R 
	10 
	20 
	i 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A113
	Coturnix coturnix
	 
	 
	R 
	 
	2 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A122
	Crex crex
	 
	 
	R 
	1 
	3 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A212
	Cuculus canorus
	 
	 
	R 
	2 
	5 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A038
	Cygnus cygnus
	 
	 
	C 
	200 
	300 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A036
	Cygnus olor
	 
	 
	C 
	120 
	130 
	i 
	R 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A253
	Delichon urbica
	 
	 
	R 
	15 
	20 
	i 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A237
	Dendrocopos major
	 
	 
	R 
	4 
	8 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A238
	Dendrocopos medius
	 
	 
	P 
	3 
	5 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A027
	Egretta alba
	 
	 
	C 
	500 
	600 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A026
	Egretta garzetta
	 
	 
	R 
	2 
	5 
	i 
	C 
	 
	C 
	B 
	C 
	C 

	B
	A026
	Egretta garzetta
	 
	 
	C 
	200 
	300 
	i 
	C 
	 
	C 
	B 
	C 
	C 

	B
	A376
	Emberiza citrinella
	 
	 
	R 
	10 
	15 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A269
	Erithacus rubecula
	 
	 
	R 
	20 
	30 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A097
	Falco vespertinus
	 
	 
	C 
	100 
	200 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A359
	Fringilla coelebs
	 
	 
	C 
	 
	 
	 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A125
	Fulica atra
	 
	 
	R 
	10 
	15 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A244
	Galerida cristata
	 
	 
	R 
	8 
	10 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A123
	Gallinula chloropus
	 
	 
	R 
	10 
	20 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A131
	Himantopus himantopus
	 
	 
	R 
	1 
	2 
	p 
	P 
	 
	C 
	B 
	C 
	C 

	B
	A131
	Himantopus himantopus
	 
	 
	C 
	500 
	1000 
	i 
	P 
	 
	C 
	B 
	C 
	C 

	B
	A251
	Hirundo rustica
	 
	 
	C 
	 
	 
	 
	C 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	B
	A022
	Ixobrychus minutus
	 
	 
	R 
	10 
	20 
	p 
	P 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	B
	A338
	Lanius collurio
	 
	 
	R 
	30 
	50 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A459
	Larus cachinnans
	 
	 
	R 
	5 
	10 
	i 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A179
	Larus ridibundus
	 
	 
	C 
	5000 
	8000 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A292
	Locustella luscinioides
	 
	 
	R 
	10 
	15 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A271
	Luscinia megarhynchos
	 
	 
	C 
	 
	 
	 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A068
	Mergus albellus
	 
	 
	C 
	120 
	140 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A230
	Merops apiaster
	 
	 
	R 
	5 
	10 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A383
	Miliaria calandra
	 
	 
	R 
	10 
	15 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A262
	Motacilla alba
	 
	 
	R 
	15 
	25 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A260
	Motacilla flava
	 
	 
	R 
	7 
	15 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A319
	Muscicapa striata
	 
	 
	C 
	 
	 
	 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A023
	Nycticorax nycticorax
	 
	 
	R 
	2 
	5 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A023
	Nycticorax nycticorax
	 
	 
	C 
	200 
	300 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A277
	Oenanthe oenanthe
	 
	 
	R 
	4 
	8 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A337
	Oriolus oriolus
	 
	 
	R 
	 
	 
	 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A329
	Parus caeruleus
	 
	 
	R 
	3 
	5 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A330
	Parus major
	 
	 
	R 
	15 
	30 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A325
	Parus palustris
	 
	 
	R 
	3 
	6 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A354
	Passer domesticus
	 
	 
	R 
	20 
	40 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A356
	Passer montanus
	 
	 
	R 
	10 
	15 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A017
	Phalacrocorax carbo
	 
	 
	C 
	1500 
	1600 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A391
	Phalacrocorax carbo sinensis
	 
	 
	R 
	4 
	8 
	i 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A393
	Phalacrocorax pygmeus
	 
	 
	C 
	300 
	400 
	i 
	R 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A151
	Philomachus pugnax
	 
	 
	C 
	2000 
	3000 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A273
	Phoenicurus ochruros
	 
	 
	C 
	 
	 
	 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A315
	Phylloscopus collybita
	 
	 
	R 
	30 
	50 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A343
	Pica pica
	 
	 
	R 
	1 
	3 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A034
	Platalea leucorodia
	 
	 
	C 
	50 
	100 
	i 
	 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A032
	Plegadis falcinellus
	 
	 
	C 
	100 
	200 
	i 
	R 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A005
	Podiceps cristatus
	 
	 
	R 
	15 
	20 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A006
	Podiceps grisegena
	 
	 
	C 
	90 
	120 
	i 
	R 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A008
	Podiceps nigricollis
	 
	 
	C 
	80 
	90 
	i 
	R 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A118
	Rallus aquaticus
	 
	 
	R 
	2 
	4 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A249
	Riparia riparia
	 
	 
	R 
	5 
	10 
	i 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A275
	Saxicola rubetra
	 
	 
	C 
	 
	 
	 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A276
	Saxicola torquata
	 
	 
	C 
	 
	 
	 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A332
	Sitta europaea
	 
	 
	R 
	5 
	10 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A193
	Sterna hirundo
	 
	 
	R 
	2 
	4 
	p 
	P 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	B
	A193
	Sterna hirundo
	 
	 
	C 
	1200 
	2000 
	i 
	P 
	 
	C 
	B 
	C 
	B 

	B
	A209
	Streptopelia decaocto
	 
	 
	R 
	2 
	4 
	i 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A210
	Streptopelia turtur
	 
	 
	R 
	2 
	3 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A351
	Sturnus vulgaris
	 
	 
	R 
	15 
	30 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A311
	Sylvia atricapilla
	 
	 
	R 
	20 
	40 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A309
	Sylvia communis
	 
	 
	R 
	5 
	10 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A308
	Sylvia curruca
	 
	 
	R 
	10 
	20 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A004
	Tachybaptus ruficollis
	 
	 
	C 
	150 
	200 
	i 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A166
	Tringa glareola
	 
	 
	C 
	100 
	150 
	i 
	R 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A283
	Turdus merula
	 
	 
	R 
	20 
	30 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A285
	Turdus philomelos
	 
	 
	C 
	 
	 
	 
	C 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A232
	Upupa epops
	 
	 
	R 
	1 
	2 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 

	B
	A142
	Vanellus vanellus
	 
	 
	R 
	2 
	4 
	p 
	P 
	 
	D 
	 
	 
	 



[bookmark: _Toc59159029][bookmark: _Toc71069264]Caracteristici generale ale sitului 
[bookmark: _Toc59184626][bookmark: _Toc137702175][bookmark: _Toc143778077]Tabel 106. Tipuri de habitate care se regăsesc la nivelul sitului
	Clasa de habitate 
	% Acoperire 

	N06
	67,71

	N12
	6,88

	N14
	16,18

	N15
	3,34

	N16
	4,70

	N23
	1,18

	Acoperire totală habitate
	99,99


[bookmark: _Toc71069269]
[bookmark: _Toc137702176][bookmark: _Toc143778078]Tabel 107. Amenințări, presiuni și activități cu impact asupra sitului ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
	Impacturi negative 

	Intensitate 
	Amenințări și presiuni [cod]
	Poluare (optional) [cod]
	In interiorul / in afara sitului [i|o|b]

	L
	A01
	N
	O

	L
	E01
	N
	O

	L
	F02.01
	N
	I

	L
	F02.03
	N
	I

	L
	F02.03
	N
	O


Clasă: H = ridicat, M = mediu, L = scăzut
Poluare: N = intrări de azot, P = intrări de fosfor, A = acidifiere,
T = substanţe anorganice toxice, O = substanţe organice toxice, X = poluare combinată
i = in interiorul ariei, o = în exteriorul ariei, b = ambele 

[bookmark: _Toc530176625][bookmark: _Toc59159036][bookmark: _Toc143770899]13.3. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de specii şi habitate de interes comunitar in zona proiectului
Dintre lucrările propuse în cadrul proiectului, numai o parte vor fi realizate în vecinătatea unor arii naturale protejate. Majoritatea lucrărilor vor fi realizate la distanță mare de limitele ariilor protejate. 
In continuare va fi realizată analiza habitatelor şi speciilor de interes comunitar pentru a căror protecţie au fost desemnate ariile naturale protejate din perspectiva biologiei / ecologiei ca prezenţă potenţială in teritoriul propus pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita. 
[bookmark: _Toc435435970]
[bookmark: _Toc71069272]13.3.1. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi  şi Parcul Natural Bucegi 
În cadrul ROSCI0013 Bucegi nu vor fi realizate lucrări. In figura 50 este prezentată amplasarea lucrărilor în raport cu limitele ROSCI0013 Bucegi. 
[image: ]
[image: ]
[bookmark: _Toc83038612][bookmark: _Toc143777722]Figura 50. Localizarea lucrărilor propuse în cadrul proiectului în raport cu limitele ROSCI0013 Munții Bucegi

Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și limitele sitului este de: 
· 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
· 370 m în cazul rețelelor de aducțiune apă în localitatea Moroeni;  
· 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
· 14.850 m în cazul SEAU Berevoiești ce va fi reabilitată; 
· 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;
[image: ]
[bookmark: _Toc59184290][bookmark: _Toc83038613][bookmark: _Toc143777723]Figura 51. Amplasarea lucrărilor prevăzute in UAT  Moroeni în raport cu limitele ROSCI0013 Bucegi
13.3.1.1. Prezenţa şi suprafeţele acoperite de habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi  şi Parcul Natural Bucegi
Situl de importanţă comunitară Bucegi a fost declarat pentru protecţia a 24 tipuri de habitate. 
Prezenţa unui habitat este determinată de prezenţa speciilor caracteristice, edificatoare şi însoţitoare şi a asociaţiilor vegetale caracteristice. Identificarea habitatelor prezente în amplasamentul proiectului şi în vecinătatea acestuia a fost făcută pe baza datelor culese din teren şi a celor furnizate in Manualul de interpretare a habitatelor Natura  2000 din  România (Gafta, D., Mountford, O., 2008) şi in Habitatele din Romania (Donita, N. et. All., 2005). 
Flora identificată 
Pe amplasamentele lucrărilor ce vor fi realizate pe teritoriul UAT Moroeni in vecinătatea ROSCI0013 Bucegi nu au fost identificate habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat acest sit de importanţă comunitară. 
Vegetaţia din amplasamentul lucrărilor ce vor fi realizate în vecinătatea ROSCI0013 Bucegi (forajul și aducțiunea din localitatea Moroeni) poate fi încadrată în habitatul Ruderal communities. In amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate specii protejate de floră, ci numai specii fără importanţă conservativă, în general specii ruderale şi segetale, conform tabelului 108. 
Habitatele existente în vecinătatea amplasamentului lucrărilor din UAT Moroeni pot fi încadrate în următoarele categorii: 
· 9110 - Păduri de fag de tip Luzulo – Fagetum; 
· 91V0 - Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion).
	Deoarece lucrările vor fi realizate în afara ROSCI0013 Bucegi nu vor conduce la ocuparea unor suprafeţe de teren din cadrul ROSCI0013 Bucegi, implicit nu vor afecta habitatele pentru a căror protecție a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi, nu se va reduce suprafața acestor habitate și nu va fi afectată starea de conservare a acestor habitate. Speciile de floră identificate în amplasamentul lucrărilor prevăzute in UAT Moroeni sunt prezentate in tabelul 108. 
[bookmark: _Toc59184628][bookmark: _Toc137702177][bookmark: _Toc143778079]Tabel 108. Specii de floră identificate în amplasamentul lucrărilor și în vecinătatea acestuia în UAT Moroeni 
	Nr. crt. 
	Denumirea ştiinţifică a speciei 
	Familie 
	Ordin 

	1. 
	Achillea millefolium 
	Asteraceae 

	Asterales 


	2. 
	Artemisia annua
	
	

	3. 
	Artemisia vulgaris 
	
	

	4. 
	Arctium lappa
	
	

	5. 
	Cichorium intybus
	
	

	6. 
	Cirsium vulgare
	
	

	7. 
	Matricaria recutita 
	
	

	8. 
	Matricaria inodora 
	
	

	9. 
	Sonchus arvensis
	
	

	10. 
	Taraxacum officinale
	
	

	11. 
	Lactuca serriola 
	
	

	12. 
	Carduus nutans
	
	

	13. 
	Carduus personata
	
	

	14. 
	Heracium rotundatum 
	
	

	15. 
	Cirsium oleraceum 
	
	

	16. 
	Aegopodium  podagraria
	Apiaceae
	Apiales 

	17. 
	Heracleum sphondylium 
	
	

	18. 
	Chaerophyllum hirsutum
	
	

	19. 
	Thlaspy arvense
	Brassicaceae

	Brassicales 

	20. 
	Capsella bursa-pastoris
	
	

	21. 
	Lepidium latifolium 
	
	

	22. 
	Sinapis arvensis
	
	

	23. 
	Dentaria glandulosa 
	
	

	24. 
	Cardamine amara
	
	

	25. 
	Atriplex tatarica
	Chenopodiaceae
	

	26. 
	Chenopodium album
	
	

	27. 
	Polygonum aviculare
	Polygonaceae
	

	28. 
	Rumex acetosella
	
	

	29. 
	Sambucus nigra
	Adoxaceae 
	Dipsacales 

	30. 
	Sambucus ebulus 
	
	

	31. 
	Sambucus racemosa
	
	

	32. 
	Cornus sanguinea
	Cornaceae
	Cornales 

	33. 
	Convolvulus arvensis
	Convolvulaceae
	Solanales 

	34. 
	Euphorbia cyparissias
	Euphorbiaceae
	Malpighiales 

	35. 
	Euphorbia virgata
	
	

	36. 
	Salix fragilis 
	Salicaceae
	

	37. 
	Hypericum perforatum 
	Hypericaceae 
	Theales 

	38. 
	Lamium purpureum 
	Lamiaceae 
	Lamiales 

	39. 
	Lamium maculatum 
	
	

	40. 
	Mentha arvensis 
	
	

	41. 
	Plantago lanceolata
	Plantaginaceae
	

	42. 
	Medicago lupulina
	Fabaceae 
	Fabales 

	43. 
	Medicago minima
	
	

	44. 
	Melilotus albus
	
	

	45. 
	Trifolium arvense
	
	

	46. 
	Trifolium pratense
	
	

	47. 
	Trifolium repens
	
	

	48. 
	Lotus corniculatus
	
	

	49. 
	Trifolium campestre
	
	

	50. 
	Papaver dubium
	Papaveraceae
	Ranunculales 

	51. 
	Papaver rhoeas
	
	

	52. 
	Ranunculus repens
	Ranunculaceae
	

	53. 
	Poa angustifolia
	Poaceae
	Poales 

	54. 
	Poa annua 
	
	

	55. 
	Poa nemoralis 
	
	

	56. 
	Poa pratensis 
	
	

	57. 
	Eragrostis minor
	
	

	58. 
	Lolium perenne
	
	

	59. 
	Sorghum halepense
	
	

	60. 
	Galium aparine
	Rubiaceae
	Gentianalis 

	61. 
	Geum urbanum
	Rosaceae 
	Rosales 

	62. 
	Prunus spinosa
	
	

	63. 
	Prunus cerasifera 
	
	

	64. 
	Potentilla reptans
	
	

	65. 
	Urtica dioica 
	
	

	66. 
	Alnus viridis
	Betulaceae 
	Fagales 

	67. 
	Cornus sanguinea 
	Cornaceae 
	Cornales 

	68. 
	Dryopteris spinulosa
	Dryopteridaceae 
	Polpodiales 

	69. 
	Dryopteris filix-mas
	
	

	70. 
	Equisetum telmateia 
	Equisetaceae 
	Equisetales 

	71. 
	Fagus sylvatica 
	Fagaceae 
	Fagales 

	72. 
	Ribes petraeum 
	Grossulariaceae 
	Saxifragales 

	73. 
	Ribes nigrum 
	
	

	74. 
	Lythrum salicaria
	Lythraceae
	Myrthales 

	75. 
	Ligustrum vulgare
	Oleaceae
	Lamiales 

	76. 
	Abies alba 	
	Pinaceae 
	Pinales 

	77. 
	Picea abies 
	
	

	78. 
	Poa pratensis 
	Poaceae
	Poales 

	79. 
	Poa alpina 
	
	

	80. 
	Festuca ovina 
	
	

	81. 
	Caltha palustris 
	Ranunculaceae
	Ranunculales 

	82. 
	Clematis vitalba 
	
	

	83. 
	Rosa canina 
	Rosaceae 
	Rosales 

	84. 
	Rosa pendulina 
	
	

	85. 
	Sorbus aucuparia 
	
	

	86. 
	Rubus hirtus 
	
	

	87. 
	Rubus caesius 
	
	

	88. 
	Crataegus monogyna 
	
	

	89. 
	Potentilla erecta 
	
	

	90. 
	Galium odoratum 
	Rubiaceae 
	Gentianalis 

	91. 
	Salix eleagnos
	Salicaceae 
	Malpighialis 

	92. 
	Salix purpurea 
	
	

	93. 
	Viola canina 
	Violaceae 
	



	[image: 20150831_150934.jpg]
[bookmark: _Toc83038614][bookmark: _Toc143777724]Figura 52. Caltha palustris (calcea calului)
	[image: 20150831_145713.jpg]
[bookmark: _Toc83038615][bookmark: _Toc143777725]Figura 53.  Achillea millefolium (coada soricelului)

	[image: DSCF0088]
[bookmark: _Toc83038616][bookmark: _Toc143777726]Figura 54. Viola canina
	[image: SAM_3249.JPG]
[bookmark: _Toc83038617][bookmark: _Toc143777727]Figura 55.. Dryopteris filis-mas (feriga comuna)

	[image: DSCN3731]
[bookmark: _Toc83038618][bookmark: _Toc143777728]Figura 56. Vicia cracca (mazariche)
	[image: DSCN1229]
[bookmark: _Toc83038619][bookmark: _Toc143777729]Figura 57. Sambucus ebulus (boz)

	[image: DSCN3736]
[bookmark: _Toc83038620][bookmark: _Toc143777730]Figura 58. Lotus corniculatus (ghizdei marunt)
	[image: DSCN3763]
[bookmark: _Toc83038621][bookmark: _Toc143777731]Figura 59. Ranunculus repens (piciorul cocoșului)
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	[bookmark: _Toc83038622][bookmark: _Toc143777732]Figura 60. Aspecte ale habitatului 91V0 identificat în cadrul ROSCI0013 Bucegi


În figura 61 sunt prezentate suprafeţele ocupate de habitate la nivelul Parcului Natural Bucegi şi a sitului de importanţă comunitară Bucegi. 
[image: ]
[bookmark: _Toc83038623][bookmark: _Toc143777733]Figura 61.. Harta habitatelor existente in cadrul ROSCI0013 Bucegi şi a Parcului Natural Bucegi
Sursa: Administraţia Parcului Natural Bucegi


13.3.1.2. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi  
În amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate speciile de faună pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi. 
Speciile de păsări identificate în amplasamentul lucrărilor şi în vecinătatea acestora sunt prezentate în tabelul 106, iar celelalte specii de faună identificate sunt prezentate în tabelul 109. 
[bookmark: _Toc59184629][bookmark: _Toc137702178][bookmark: _Toc143778080]Tabel 109. Specii de păsări identificate în amplasamentul proiectului şi în vecinătatea acestuia
	Nr. 
crt.
	Denumirea
ştiinţifică
	Denumirea 
populară
	Familia
	Ordinul
	Nr. ex.
	Cat. av. 

	1. 
	Garrulus glandarius 
	gaiţă
	Corvidae 
	



Passeriformes 
	a
	S

	2. 
	Corvus corax 
	corb 
	
	
	a
	S

	3. 
	Corvus corone
	cioară grivă
	
	
	b
	S

	4. 
	Certhia familiaris 
	cojoaică de pădure
	Certhiidae
	
	b
	S

	5. 
	Pyrrhula pyrrhula
	mugurar
	Fringillidae
	
	b
	S

	6. 
	Fringilla coelebs
	cinteză
	
	
	b
	MP 

	7. 
	Loxia curvirostra 
	forfecuţă
	
	
	a
	S

	8. 
	Parus cristatus 
	piţigoi moţat 
	
	
	b
	S

	9. 
	Parus major
	piţigoi mare
	
	
	c
	S

	10. 
	Erithacus rubecula
	măcăleandru
	Muscicapidae 
	
	b
	MP

	11. 
	Motacilla alba 
	codobatură albă
	Motacillidae 
	
	c
	OV

	12. 
	Motacilla cinerea 
	codobatură  de munte
	
	
	b
	OV

	13. 
	Phylloscopus trochilus 
	pitulice fluierătoare 
	Turdidae 
	
	a
	OV

	14. 
	Phylloscopus collybita
	pitulice mică
	
	
	a
	OV

	15. 
	Phylloscopus sibilatrix 
	pitulice sfârâitoare 
	
	
	b
	OV

	16. 
	Ficedula parva 
	muscar mic 
	Muscicapidae 
	
	a
	OV

	17. 
	Falco tinnunculus 
	vânturel roşu
	Falconidae
	Falconiformes 

	a
	MP

	18. 
	Hieraaetus pennatus 
	acvilă mică
	Accipitridae
	
	a
	OV 

	19. 
	Circaetus gallicus 
	şerpar
	
	
	a
	OV

	20. 
	Buteo buteo 
	şorecar comun
	
	
	a
	MP

	21. 
	Dendrocopos major
	ciocănitoare pestriţă mare
	Picidae 
	Piciformes 
	a
	S

	22. 
	Picus viridis 
	ghionoaie verde 
	
	
	a
	S



Legendă: 
a: 1 – 10 indivizi; b: 10 – 30 indivizi; c: 30 – 100 indivizi; 
d: 100 – 300 indivizi; e: 300 – 600 indivizi; x – efectivul nu a putut fi estimat 
Cat. av.  – categoria avifenologică;                     S – specii sedentare               
OV – oaspeţi de vară                                           OI – oaspeţi de iarnă
RI – rar iarna 	                                       MP – migrator parţial 

[bookmark: _Toc59184630][bookmark: _Toc137702179][bookmark: _Toc143778081]Tabel 110. Specii de faună identificate în amplasamentul proiectului şi în vecinătatea acestuia
	Denumire ştiinţifică
	Denumire populară
	Ordin 
	Nr. exemplare

	Apodemus sylvaticus
	şoarece de pădure
	Rodentia
	a

	Sciurus vulgaris
	veveriţă
	
	a

	Vulpes vulpes 
	vulpe 
	Carnivora
	a

	Lacerta agilis
	șopârla cenușie 
	Squamata
	a

	Lacerta viridis 
	Gușter 
	
	a

	Bufo bufo
	broasca râioasă brună
	Anura
	b

	Rana temporaria
	broasca roșie de munte
	
	b


Legendă: 
a: 1 – 10 indivizi; b: 10 – 30 indivizi; c: 30 – 100 indivizi; 
d: 100 – 300 indivizi; e: 300 – 600 indivizi; x – efectivul nu a putut fi estimat 
	Aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSCI0013 Bucegi, a fost luat în calcul că în zona proiectului este posibilă apariția unor exemplare aparținând speciilor: Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Rosalia alpina, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos. Riscul apariției acestor specii în zona lucrărilor este foarte redus deoarece lucrările vor fi realizate la minim 370 m aval de limita sitului, în ampriza drumurilor existente, nu presupun defrișări la nivelul sitului sau afectarea unor pajiști. De asemenea, lucrările nu vor fi realizate în timpul nopții. 
	[image: DSCN7825.JPG]
	[image: DSCN7826.JPG]

	[bookmark: _Toc83038624][bookmark: _Toc143777734]Figura 62.. Corvus corax (corb)

	[image: DSCN6092]
	[image: DSCN6091]

	[bookmark: _Toc83038625][bookmark: _Toc143777735]Figura 63. Şorecar comun (Buteo buteo)


	In continuare vor fi prezentate informații despre amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului în raport cu zonele de distribuție a speciilor și a habitatelor pentru a căror protecție a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
[bookmark: _Toc143778082]Tabel 111. Prezenţa şi efectivele/ suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele de interes comunitar pentru a căror protecție a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi în zona proiectului
	Codul și numele ANPIC: ROSCI0013 Bucegi

	Denumire ştiinţifică specie / habitat 
	Suprafața / populația 
	Locaţia faţă de proiect
	Direcția geografică și diferența altitudinală 
	Starea de conservare
	Obiective de conservare

	3220 Vegetatie herbacee de pe malurile râurilor montane
	1163,61 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 2.200 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 2.200 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 6.390 m în cazul GA Moroeni;
 - 12.850 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 18.230 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 20.680 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă. 
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	3230 Cursuri de apă montane și vegetaţia lor lemnoasă cu Myricaria germanica 
	38,78 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 1.500 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 1.500 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 5.610 m în cazul GA Moroeni;
 - 11.870 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 17.510 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 20.630 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	3240 Vegetaţie lemnoasă cu Salix elaeagnos  de-a lungul cursurilor de apă montane
	3,87 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 1.500 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 1.500 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
  - 5.700 m în cazul GA Moroeni;
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menținerea stării de conservare

	4060 Tufărişuri alpine şi boreale
	1939,35 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 8.740 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 8.740 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 13.150 m în cazul GA Moroeni;
 - 19.170 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 24.660 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 26,030 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	4070* Tufărişuri cu Pinus mugo şi Rhododendron myrtifolium
	1939,35 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 14.450 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 14.450 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 17.450 m în cazul GA Moroeni;
 - 23.040 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 29.170 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 33.410 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	4080 Tufărişuri cu specii subartice de Salix spp.
	38,78 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 3.840 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 3.840 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.400 m în cazul GA Moroeni; 
 - 14.950 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 20.190 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 22.180 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Nefavorabilă - inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	6110* Comunităţi rupicole calcifile sau pajişti bazifite din Alysso-Sedion albi
	7,76 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 1.530 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 1.530 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 5.670 m în cazul GA Moroeni;
 - 12.120 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 16.780 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 18.430 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	6170 Pajişti calcifile alpine şi subalpine
	38,78 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 5.580 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 5.580 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.950 m în cazul GA Moroeni;
 - 14.430 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 20.460 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 25.100 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	6230* Pajişti montane de Nardus bogate în specii pe substraturi silicioase
	38,78 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 1.500 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 1.500 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 5.550 m în cazul GA Moroeni;
 - 12.110 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 16.880 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 18.850 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	6430 Comunităţi de lizieră cu ierburi înalte higrofile de la nivelul câmpiilor, până la cel montan şi alpin
	387,87 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	6520 Fâneţe montane
	387,87 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 9.640 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 9.640 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 11.430 m în cazul GA Moroeni;
 - 15.700 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 21.700 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 28.960 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	7140 Mlaştini turboase de tranziţie şi turbării oscilante
	38,78 ha
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 10.350 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 10.350 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 15.330 m în cazul GA Moroeni;
 - 20.070 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 25.670 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 27.680 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Nefavorabilă - inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	8110 Grohotişuri silicioase din etajul montan până în cel alpin (Androsacetaalia alpinae și Galeopsietalia latani)
	38,78 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 17.640 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 17.640 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 22.270 m în cazul GA Moroeni;
 - 26.970 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 32.400 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 35.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	8120 Grohotişuri calcaroase şi de isturi calcaroase din etajul montan până în cel alpin (Thlaspietea rotundifolii)
	38,78 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 17.810 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 17.810 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 20.730 m în cazul GA Moroeni;
 - 27.720 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 32.700 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 34.120 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	8160* Grohotişuri medio-europene calcaroase ale etajelor colinar şi montan
	3,87 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 12.880 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 12.880 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 16.930 m în cazul GA Moroeni;
 - 22.350 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 28.730 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 30.470 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	8210 Versanţi stâncoşi cu vegetaţie chasmofitică pe roci calcaroase
	3,87 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 18.040 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 18.040 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 22.080 m în cazul GA Moroeni;
 - 27.160 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 32.930 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 36.270 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	8310 Peșteri în care accesul publicului este interzis
	95 peșteri 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 3.100 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 3.100 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 6.980 m în cazul GA Moroeni;
 - 13.530 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 18.360 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 20.130 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	 

Inadecvată cu tendință necunoscută 
	 Îmbunătățirea stării de conservare

	9110 Păduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
	1872,79 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 2.590 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 2.590 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 4.330 m în cazul GA Moroeni;
 - 9.880 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 15.890 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 21.810 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	9150 Păduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion
	775,8 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 8.560 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 8.560 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 9.610 m în cazul GA Moroeni;
 - 13.510 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 19.940 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 27.540 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	9180* Păduri din Tilio-Acerion pe versanţi abrupţi, grohotişuri şi ravene
	387,87 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 5.210 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 5.210 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 9.410 m în cazul GA Moroeni;
 - 15.600 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 21.290 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 23.510 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Inadecvată cu tendinţă necunoscută
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)
	322,6 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 10.080 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 10.080 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 11.310 m în cazul GA Moroeni;
 - 15.160 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 21.230 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 28.190 m în cazul SEAU Malu cu Flori;
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Nefavorabilă-inadecvată (din punct de vedere al suprafetei ocupate al structurii si functiilor specifice tipului de habitat şi globala) şi favorabila (perspectivelor viitoare, ȋn urma aplicării măsurilor de management)
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	91V0 Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
	13.876,7 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 4.690 m în cazul GA Moroeni;
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 

	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	9410 Păduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
	8.054,77 ha
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 3.700 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 3.700 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 6.840 m în cazul GA Moroeni;
 - 12.750 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 18.860 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 22.900 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	9420 Păduri de Larix decidua şi/sau Pinus cembra din regiunea montană
	898,42 h 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 10.670 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 10.670 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 13.240 m în cazul GA Moroeni; 
 - 18.920 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 24.930 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 29.640 m în cazul SEAU Malu cu Flori;  
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1381 Dicranum viride
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 2.660 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 3.280 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 4.130 m în cazul GA Moroeni; 
 - 9.560 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 15.650 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 22.070 m în cazul SEAU Malu cu Flori;   
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Nu este estimata
	Mentinerea sau ȋmbunătăţirea stării de conservare

	1386 Buxbaumia viridis
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 2.660 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 3.280 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 4.130 m în cazul GA Moroeni; 
 - 9.560 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 15.650 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 22.070 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Necunoscută
	Mentinerea sau ȋmbunătăţirea stării de conservare

	1389 Meesia longiseta
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 10.350 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 10.350 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 15.330 m în cazul GA Moroeni;
 - 20.070 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 25.670 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 27.680 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Neconoscută
	Mentinerea sau ȋmbunătăţirea stării de conservare

	1758 Ligularia sibirica
	500 exemplare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 2.660 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 3.280 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 4.130 m în cazul GA Moroeni; 
 - 9.560 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 15.650 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 22.070 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	favorabilă
	Mentinerea sau ȋmbunătăţirea stării de conservare

	2113 Draba dorneri
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 18.040 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 18.040 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 22.080 m în cazul GA Moroeni;
 - 27.160 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 32.930 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 36.270 m în cazul SEAU Malu cu Flori;    

	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Necunoscută
	Mentinerea sau ȋmbunătăţirea stării de conservare

	4070* Campanula serrata
	2000 – 3000 exemplare 
	 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 8.740 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 8.740 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 13.150 m în cazul GA Moroeni;
 - 19.170 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 24.660 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 26,030 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Mentinerea stării de conservare

	4097 Iris aphylla ssp. hungarica
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 1.500 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 1.500 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 5.550 m în cazul GA Moroeni;
 - 12.110 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 16.880 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 18.850 m în cazul SEAU Malu cu Flori;
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Necunoscută
	Mentinerea sau ȋmbunătăţirea stării de conservare

	4116 Tozzia carpathica
	Necunoscută
	 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 5.580 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 5.580 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.950 m în cazul GA Moroeni;
 - 14.430 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 20.460 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 25.100 m în cazul SEAU Malu cu Flori;
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Necunoscută
	Mentinerea sau ȋmbunătăţirea stării de conservare

	4122 Poa granitica ssp. disparilis
	10 – 500 exemplare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 5.580 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 5.580 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.950 m în cazul GA Moroeni;
 - 14.430 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 20.460 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 25.100 m în cazul SEAU Malu cu Flori;
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	favorabilă
	Menținerea stării de conservare

	1015 Vertigo genesii
	Prezența speciei în sit nu a fost confirmată.
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;   
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Neevaluată. Specie arctic-alpină, cu distribuție preponderent nord-europeană. 
	Dacă va fi confirmată prezența speciei, va fi elaborat obiectiv de conservare. 

	4057 Chilostoma banaticum
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;   

	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	4046 Cordulegaster heros
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătăţirea stării de conservare

	4048 Isophya costata
	Specia a fost introdusă în formularul standard pe baza confuziei Isophya camptoxypha.
	 -
	-
	Specia a fost introdusă în formularul standard pe baza confuziei Isophya camptoxypha. 
	Nu au fost stabilite obiective de conservare. A fost propusă eliminarea speciei din formularul standard. 

	4052 Odontopodisma rubripes
	Specia a fost introdusă în formularul standard pe baza confuziei Pseudopodisma transilvanica
	 -
	-
	Specia a fost introdusă în formularul standard pe baza confuziei Pseudopodisma transilvanica 
	Nu au fost stabilite obiective de conservare. A fost propusă eliminarea speciei din formularul standard. 

	4054 Pseudopodisma transilvanica 
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;   
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1083 Lucanus cervus
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 2590 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 2590 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni;
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Nefavorabilă- inadecvată (favorabilă din punct de vedere al perspectivelor speciei și nefavorabilă - inadecvată din punct de vedere al populației și  habitatului) 
	Ȋmbunătăţirea stării de conservare

	1086 Cucujus cinnaberinus
	Necunoscută 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1087* Rosalia alpina
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Nefavorabilă- inadecvată (favorabilă din punct de vedere al perspectivelor speciei și nefavorabilă - inadecvată din punct de vedere al populației și  habitatului) 
	Ȋmbunătăţirea stării de conservare

	1065 Euphydryas aurinia
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 1500 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 1500 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 

	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Necunoscută
	Ȋmbunătăţirea sau menținerea stării de conservare

	4030 Colias myrmidone
	Prezența speciei în sit trebuie confirmată. 
	 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale potenţialului habitat favorabil al speciei la nivelul sitului este de: 
 - 1500 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 1500 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Prezența speciei în sit nu a fost confirmată. 
	Va fi stabilit obiectiv de conservare dacă va fi stabilită prezența speciei în sit. 

	4039* Nymphalis vaualbum
	Prezența speciei în sit trebuie confirmată. 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;   
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Starea de conservare va fi evaluată după confirmarea prezenței speciei în sit. 
	Obiectivul de conservare va fi stabilit după confirmarea prezenței speciei în sit. 

	6965 (1163) Cottus gobio all others (Cottus gobio)
	5000 – 10000 indivizi 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1138 (6964) Barbus meridionalis (Barbus meridionalis all others)
	Prezența speciei în sit trebuie confirmată. 
	 -
	-
	Starea de conservare va fi evaluată după confirmarea prezenței speciei în sit. 
	Obiectivul de conservare va fi stabilit după confirmarea prezenței speciei în sit. 

	2001 Triturus montandoni
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;  
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1166 Triturus cristatus 
	Necunoscută
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;  
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătăţirea stării de conservare

	4008 Lissotriton vulgaris ampelensis 
	Prezența speciei în sit trebuie confirmată.
	 Prezența speciei în sit trebuie confirmată
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului, la o altitudine mai joasă.
	Starea de conservare va fi evaluată după confirmarea prezenței speciei în sit. 
	Obiectivul de conservare va fi stabilit după confirmarea prezenței speciei în sit. 

	1193 Bombina variegata
	Necunoscută 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;   
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1308 Barbastella barbastellus
	10 – 50 exemplare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 3.100 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 3.100 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 6.980 m în cazul GA Moroeni;
 - 13.530 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 18.360 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 20.130 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1303 Rhinolophus hipposideros
	Necunoscută 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 3.100 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 3.100 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 6.980 m în cazul GA Moroeni;
 - 13.530 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 18.360 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 20.130 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1352* Canis lupus
	55 – 65 indivizi 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1361 Lynx lynx
	27 – 34 indivizi 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori; 
 
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1354* Ursus arctos
	170 – 185 indivizi 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de: 
 - 370 m în cazul forajelor ce vor fi realizate în localitatea Moroeni;
 - 370 m în cazul reţelelor de aducţiune apă în localitatea Moroeni; 
 - 8.280 m în cazul lucrărilor de extindere a GA Dealu Mare; 
 - 14.850 m în cazul SEAU Berevoieşti ce va fi reabilitată; 
 - 17.830 m în cazul SEAU Malu cu Flori;   
	Lucrările vor fi realizate în aval de zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei, la o altitudine mai joasă.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare




[bookmark: _Toc71069273]13.3.2. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului 
[bookmark: _Toc59159039][bookmark: _Toc71069274]	În  cadrul ariei special de conservare ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului nu vor fi realizate lucrări. În vecinătatea acestui sit au fost prevăzute următoarele lucrări: 
· conductă de apă in localitatea Potlogi – la circa 1,6 km de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului; 
· conductă de apă in localitatea Potlogi – la circa 1,6 km de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· rețea de apă in localitatea Crovu (propusă pe traseul DJ 701) – la circa 23 m de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· rețea de apă in localitatea Crovu (propusă pe drum comunal) – la circa 90 m de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· conductă de canalizare Corbii Mari – Ungureni (pe traseul DJ 701) – la circa 4 m de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· conductă de canalizare Corbii Mari – Ungureni (pe traseul DC 78) – la circa 7 m de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· extindere capacitate platforme stocare intermediara namol in incinta SEAU existenta Gaesti - la circa 23 m de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· conducta supernatant apa uzata de pe platforma Gaesti - la circa 11 m de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· conductă nouă de canalizare in localitatea Mătăsaru - la circa 4,6 km de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· conductă nouă de canalizare in localitatea Putu cu Salcie - la circa 600 m de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului; 
· conductă nouă de alimentare cu apă in localitatea Mogoșani - la circa 35 m de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului; 
· conductă nouă refulare in localitatea Petresti (pe DJ 702 F  face parte doar din proiectul POIM) - la circa 31 m de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului; 
· conductă nouă aducțiune în localitatea Petresti (pe DJ 702 G) - la circa 80 m de limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, conform figurii 23.
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[bookmark: _Toc59184292][bookmark: _Toc83038626][bookmark: _Toc143777736]Figura 64.. Amplasarea lucrărilor din UAT Matasaru, UAT Corbii Mari, UAT Potlogi, UAT Gaesti, UAT Odobesti, UAT Petresti, UAT Mogosani in raport cu limitele ROSPA0161 și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului
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[bookmark: _Toc59184293][bookmark: _Toc83038627][bookmark: _Toc143777737]Figura 65. Detalii ale amplasării lucrărilor in raport cu limitele ROSPA0161
Traseul conductelor urmăreşte trama drumului judetean DJ 701 precum si drumului comunal DC 78.  Drumul DJ 701 si DC 78 se afla in imediata vecinatate a ariilor naturale protejate  ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului  si ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului. 
Aceste tronsoane sunt reprezentate in figura 66.
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[bookmark: _Toc59184294][bookmark: _Toc83038628][bookmark: _Toc143777738]Figura 66. Amplasamentul conductelor de canalizare Corbii Mari-Ungureni pe DC 78 si DJ 701
Traseul tronsonului de conducte din vecinatatea intersectiei DC 78 si DJ701 din proximitatea ariilor protejate sunt reprezentate in figura 62. 
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[bookmark: _Toc59184295][bookmark: _Toc83038629][bookmark: _Toc143777739]Figura 67. Amplasamentul conductelor de canalizare in raport cu limitele ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului  si ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului
Conform informațiilor prezentate mai sus o parte din investițiile propuse în cadrul proiectuluisunt situate în proximitatea siturilor Natura 2000 şi sunt prezentate în imaginile de mai jos.
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[bookmark: _Toc59184296][bookmark: _Toc83038630][bookmark: _Toc143777740]Figura 68. Detalii ale amplasării lucrărilor in raport cu limitele ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului
Investitiile propuse pentru conducta de apă din Mogosani se află în vecinătatea ariilor naturale protejate  ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului  si ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului pe traseul drumului comunat 74, la circa 35 m de limita sitului, intr-o zonă antropizată, situată în proximitatea zonelor rezidenţiale si arabile.
In cadrul ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului  si ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului  nu vor fi realizate lucrări, ci numai în vecinătatea ei.
[bookmark: _Hlk54104187]In amplasamentul proiectului nu au fost observate speciile şi habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnată aria protejata ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului. 
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[bookmark: _Toc83038631][bookmark: _Toc143777741]Figura 69. Amplasarea lucrărilor din localitatea Ungureni in raport cu limitele ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului


13.3.2.1. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile și habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului
Flora identificată 
Pe amplasamentele lucrărilor ce vor fi realizate in vecinătatea limitelor suprapuse ale ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului nu au fost identificate habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat situl de importanţă comunitară și ulterior aria de conservare specială. 
[bookmark: _Hlk51068580]Zonele de distribuţie a habitatului 92A0 - Zavoaie cu Salix alba si Populus alba in ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului se află la o distanţă mai mare de 100 m faţă de amplasamentul rețelei de alimentare cu apă din localitatea Crovu, asa cum se poate observa si din figura 70. 
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[bookmark: _Toc59184297][bookmark: _Toc83038632][bookmark: _Toc143777742]Figura 70. Harta distribuției tipului de habitat 92A0 Păduri galerii de salcie albă și plop alb suprapusa cu investitiile propuse în localitatea Corbii Mari
Zonele de distribuție a habitatului 91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior - Alno-Padion, Alnionicanae, Salicion albae in cadrul teritoriilor suprapuse ale ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului se regăsesc la o distanță minimă de 111 m faţă de amplasamentul unde este propusă realizarea investitiilor (in cazul rețelei de canalizare din localitatea Ionești), respectiv de 320 m în cazul SEAU Ionești, asa cum se poate observa si din figura 71.
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[bookmark: _Toc59184298][bookmark: _Toc83038633][bookmark: _Toc143777743]Figura 71. Harta distribuției tipului de habitat 91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior - Alno-Padion, Alnion icanae, Salicion albae suprapusa cu investitiile propuse în cadrul proiectului
Zonele de distribuţie a habitatului 91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, de-a lungul marilor râuri - Ulmenion minoris in cadrul teritoriilor suprapuse ale ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului si ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului se regăsesc la o distanţă mai mare de 126 m  faţă de amplasamentului unde este propusă realizarea investitiilor din cadrul proiectului, asa cum se poate observa si din figura 72.
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[bookmark: _Toc59184299][bookmark: _Toc83038634][bookmark: _Toc143777744]Figura 72. Harta distribuției tipului de habitat 91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, de-a lungul marilor râuri - Ulmenion minoris suprapusa cu investitiile prevăzute în cadrul proiectului 
Conform datelor prezentate anterior și în anexa 6, in vecinătatea amplasamentului lucrărilor au fost identificate următoarele habitate: 
1. habitatul 91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae la aproximativ 111 m de amplasamentul rețelei de canalizare din localitatea Ionești; 
2. habitatul 91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor râuri Ulmenion minoris, la aproximativ 120 m de amplasamentul rețelelor de canalizare din localitatea Ungureni;
3. habitatul 92A0 Zăvoaie cu Salix alba şi Populus alba, la aproximativ 100 m faţă de amplasamentul rețelei de alimentare cu apă din localitatea Crovu. 
Vegetaţia din amplasamentul lucrărilor ce vor fi realizate în vecinătatea ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului cuprinde specii ruderale şi segetale ce pot fi încadrate în habitatul Ruderal comunities.  
In amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate specii protejate de floră, ci numai specii fără importanţă conservativă, conform tabelului 112. 
	Deoarece lucrările vor fi realizate in afara ariei speciale de conservare, in general in intravilan, in ampriza străzilor și a drumurilor existente, implementarea proiectului nu va avea niciun fel de efect asupra habitatelor pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului. 
Speciile de floră identificate în zonele în care vor fi realizate lucrările prevăzute in localitățile Potlogi, Crovu, Corbii Mari, Găești, Mătăsaru, Puțu cu Salcie, Mogoșani, Petrești sunt prezentate in tabelul nr. 112. 
[bookmark: _Toc59184631][bookmark: _Toc137702180][bookmark: _Toc143778083]Tabel 112. Specii de floră identificate in amplasamentului lucrărilor și în vecinătatea acestuia in localitățile Potlogi, Crovu, Corbii Mari, Găești, Mătăsaru, Puțu cu Salcie, Mogoșani, Petrești
	Nr. crt. 
	Denumirea ştiinţifică a speciei 
	Familie 
	Ordin 

	1. 
	Conium maculatum
	Apiaceae 
	Apiales

	2. 
	Cicuta virosa
	
	

	3. 
	Torilis arvensis 
	
	

	4. 
	Achillea millefolium 
	Asteraceae 
	Asterales 

	5. 
	Artemisia annua
	
	

	6. 
	Artemisia vulgaris 
	
	

	7. 
	Arctium lappa
	
	

	8. 
	Cichorium intybus
	
	

	9. 
	Cirsium vulgare
	
	

	10. 
	Matricaria recutita 
	
	

	11. 
	Matricaria inodora 
	
	

	12. 
	Sonchus arvensis
	
	

	13. 
	Taraxacum officinale
	
	

	14. 
	Lactuca serriola 
	
	

	15. 
	Thlaspy arvense
	Brassicaceae
	Brassicales 

	16. 
	Capsella bursa-pastoris
	
	

	17. 
	Lepidium latifolium 
	
	

	18. 
	Sinapis arvensis
	
	

	19. 
	Polygonum aviculare
	Polygonaceae
	

	20. 
	Polygonum hydropiper
	
	

	21. 
	Polygonum amphibium 
	
	

	22. 
	Rumex acetosella
	
	

	23. 
	Rumex crispus 
	
	

	24. 
	Amaranthus retroflexus
	Amaranthaceae
	

	25. 
	Amaranthus crispus 
	
	

	26. 
	Sambucus nigra
	Adoxaceae 
	Dipsacales 

	27. 
	Cuscuta campestris
	Convolvulaceae
	Solanales 

	28. 
	Convolvulus arvensis
	
	

	29. 
	Euphorbia cyparissias
	Euphorbiaceae
	Malpighiales 

	30. 
	Salix alba 
	Salicaceae 
	

	31. 
	Populus alba 
	
	

	32. 
	Populus canadensis 
	
	

	33. 
	Hypericum perforatum 
	Hypericaceae 
	Theales 

	34. 
	Lamium purpureum 
	Lamiaceae 
	Lamiales 

	35. 
	Mentha aquatica
	
	

	36. 
	Mentha longifolia 
	
	

	37. 
	Verbascum phlomoides
	Schrophulariaceae 
	

	38. 
	Ligustrum vulgare
	Oleaceae 
	

	39. 
	Fraxinus excelsior 
	
	

	40. 
	Plantago lanceolata
	Plantaginaceae
	

	41. 
	Verbena officinalis
	Verbenaceae 
	

	42. 
	Medicago lupulina
	Fabaceae 
	Fabales 

	43. 
	Melilotus albus
	
	

	44. 
	Trifolium arvense
	
	

	45. 
	Trifolium pratense
	
	

	46. 
	Trifolium repens
	
	

	47. 
	Lotus corniculatus
	
	

	48. 
	Trifolium campestre
	
	

	49. 
	Quercus robur
	Fagaceae 
	Fagales 

	50. 
	Alnus glutinosa 
	Betulaceae 
	

	51. 
	Malva neglecta 
	Malvaceae 
	Malvales 

	52. 
	Chelidonium majus 
	Papaveraceae
	Ranunculales 

	53. 
	Papaver rhoeas
	
	

	54. 
	Papaver dubium
	
	

	55. 
	Ranunculus repens
	Ranunculaceae
	

	56. 
	Poa angustifolia
	Poaceae
	Poales 

	57. 
	Poa pratensis 
	
	

	58. 
	Hordeum murinum
	
	

	59. 
	Agropyron cristatum
	
	

	60. 
	Agropyron repens
	
	

	61. 
	Setaria viridis
	
	

	62. 
	Setaria verticillata 
	
	

	63. 
	Lolium perenne
	
	

	64. 
	Sorghum halepense
	
	

	65. 
	Digitaria sanguinalis 
	
	

	66. 
	Phragmites australis
	
	

	67. 
	Carex riparia
	Cyperaceae
	

	68. 
	Juncus sp. 
	Juncaceae 
	

	69. 
	Typha latifolia 
	Typhaceae 
	

	70. 
	Galium aparine
	Rubiaceae
	Gentianalis 

	71. 
	Geum urbanum
	Rosaceae 
	Rosales 

	72. 
	Rosa canina
	
	

	73. 
	Rubus caesius
	
	

	74. 
	Prunus cerasifera 
	
	

	75. 
	Potentilla reptans
	
	

	76. 
	Crataegus monogyna
	
	

	77. 
	Agrimonia eupatoria 
	
	

	78. 
	Parietaria officinalis 
	Urticaceae 
	

	79. 
	Urtica dioica 
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	[bookmark: _Toc83038635][bookmark: _Toc143777745]Figura 73. Rosa canina (măceș) și Prunus cerasifera (corcoduș) în vecinătatea râului Argeș
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[bookmark: _Toc83038636][bookmark: _Toc143777746]Figura 74. Prunus cerasifera (corcoduș)
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[bookmark: _Toc83038637][bookmark: _Toc143777747]Figura 75. Typha latifolia (papură)



13.3.2.2. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului
In amplasamentul lucrarilor nu au fost identificate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat situl de importanţă comunitară Lunca Mijlocie a Argeșului și ulterior aria de conservare specială.  
In figurile următoare sunt prezentate zonele in care este posibilă prezenţa speciilor pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului, conform suprapunerii hartilor din Planul de management al sitului Natura 2000 ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului cu investitiile prevăzute în cadrul proiectului. 
[image: ]
[bookmark: _Toc59184300][bookmark: _Toc83038638][bookmark: _Toc143777748][bookmark: _Toc51077600]Figura 76. Arealul in care este posibila prezenţa speciei Bombina bombina in cadrul ROSAC0106 suprapus cu investitiile propuse
[image: ]
[bookmark: _Toc59184301][bookmark: _Toc83038639][bookmark: _Toc143777749]Figura 77. Arealul in care este posibila prezenţa speciei Lutra lutra in cadrul ROSAC0106 suprapus cu investitiile propuse
1355 Lutra lutra - vidra
Vidra este o specie caracteristică ţărmurilor impădurite ale lacurilor, heleşteelor, râurilor şi ale oricăror cursuri de apă, fiind răspândită in intreaga ţară. Habitatul de hrănire este foarte intins, fiind prezentă in zone in care peştele este abundent. 
Monitorizarea vidrei se bazează atât pe observarea directă, cât şi pe identificarea urmelor lăsate de vidră  (urme lăsate pe malul apelor, în mâl, noroi, nisip sau zăpadă, urme de hrănire, excremente, jeleu anal) şi a galeriilor de vidră.  
Galeriile sunt săpate in malurile puternic fixate de rădăcinile arborilor. 
Vidra este un animal teritorial care işi marchează frecvent teritoriul. Excrementele rezistă timp indelungat in perioadele fără precipitaţii, astfel fiind un foarte bun indicator pentru prezenţa vidrei. De asemenea, un alt indicator al prezenţei vidrei il reprezintă resturile de hrănire: amfibieni, carcase de peşti. 
Amplasamentul proiectului nu este folosit de către vidră. Nu au fost observate exemplare de vidră sau urme lăsate de aceasta (urme, excremente, jeleu anal). De asemenea, nu există galerii de vidră deoarece condiţiile nu sunt prielnice săpării galeriilor. 
Vidra poate ajunge in amplasamentul proiectului numai in căutarea hranei, dar nu va fi afectată semnificativ de realizarea şi exploatarea infrastructurii de apa uzata.
Aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, a fost luat în calcul că în zona proiectului este posibilă apariția unor exemplare aparținând speciilor: Lutra lutra și Bombina bombina. Riscul apariției acestor specii în zona lucrărilor este foarte redus deoarece lucrările nu vor fi realizate în zona corpurilor de apă din sit, ci în ampriza străzilor și a drumurilor existente, in zone care nu reprezintă habitate favorabile pentru aceste specii. De asemenea, lucrările nu vor fi realizate în timpul nopții

Extindere capacitate platforme stocare intermediara namol in incinta SEAU existenta Gaesti
Platforma de namol care se va construi in SEAU existenta Gaesti va asigura un volum de stocare de 2.400 m3 (Hutil=1,5 m).
Platforma noua de stocare namol este o constructie mixta, de tip platforma de beton armat, imprejmuita cu pereti monoliti sau din elemente prefabricate, de o inaltime optima pentru delimitarea operatiunilor de stocare a namolului in interior. Suprafata de depozitare este impartita in doua spatii prin amplasarea unui perete pe axul central al platformei. Constructia este acoperita cu o structura metalica usoara de tip sopron, rezemata pe peretii perimetrali si pe cel central.
Platforma de stocare intermediara namol care se extinde se afla in imediata vecinatate a ariilor naturale protejate  ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului  si ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului. 
Lucrarile propuse se vor desfasura in incinta existenta, nefiind necesar teren suplimentar.
Accesul catre SEAU Gaesti se face pe drumul de exploatare care apartine de UAT Petresti.
Platforma de stocare intermediara namol  este prezentata in figurile de mai jos.
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[bookmark: _Toc59184302][bookmark: _Toc83038640][bookmark: _Toc143777750]Figura 78. Amplasamentul platformei stocare intermediara namol din incinta SEAU existenta
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	[bookmark: _Toc83038641][bookmark: _Toc143777751]Figura 79. Stația de epurare Găești (existentă)



Platforma de stocare intermediara namol care se extinde din vecinătatea ariei protejate este reprezentata in figura 80. 
[image: ]
[bookmark: _Toc59184303][bookmark: _Toc83038642][bookmark: _Toc143777752]Figura 80. Amplasamentul Platformei de stocare intermediara namol in raport cu limitele ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului  si ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului
[image: ]
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[bookmark: _Toc59184304][bookmark: _Toc83038643][bookmark: _Toc143777753]Figura 81. Arealul in care este posibila prezenţa speciei Bombina Bombina  in cadrul ROSAC0106 in relatie cu investitia propusa prin proiect suprapus cu investitiile propuse
Din figura 82 se observa ca distanta de la conducta supernatant apa uzata de pe platforma Gaesti la aria protejata este de minimum 70 m, iar de de platforma de stocare propusa pe amplasamentul SEAU existent Gaesti  la aria protejata de circa 148 m.
[image: ]

[image: ]
[bookmark: _Toc59184305][bookmark: _Toc83038644][bookmark: _Toc143777754]Figura 82. Arealul in care este posibila prezenţa speciei Lutra Lutra  in cadrul ROSAC0106 in relatie cu investitia propusa prin proiect suprapus cu investitiile propuse
In figurile următoare sunt prezentate zonele in care este posibilă prezenţa speciilor pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului, conform suprapunerii hartilor din Planul de management al sitului Natura 2000 ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului cu investitiile proiectului. 
[image: ]
[bookmark: _Toc59184306][bookmark: _Toc83038645][bookmark: _Toc143777755]Figura 83. Arealul in care este posibila prezenţa speciei Bombina bombina in cadrul ROSAC0106
Din figura 42 se poate observa ca zona de distribuție a speciei Bombina bombina  se afla la peste 1 km  de conducta de apa si aductiunea propuse in localitatea Petrești
[image: ]
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[bookmark: _Toc59184307][bookmark: _Toc83038646][bookmark: _Toc143777756]Figura 84. Arealul in care este posibila prezenţa speciei Lutra lutra in cadrul ROSAC0106
Investitiile propuse conducte de refulare Petresti se află în vecinătatea ariilor naturale protejate  ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului  si ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului pe traseul drumului judetean 702 F la intersectia cu DG 702 G, marcate cu punct verde în figura 84 de mai sus, care este situat la o distanta de circa  31 m de aria protejata, vecinătatea drumului este una antropizată, situată în proximitatea zonelor rezidenţiale si arabile.
In cadrul ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului  si ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului nu vor fi realizate lucrări, ci numai în vecinătatea ei.
In amplasamentul proiectului nu au fost observate speciile şi habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnată aria protejata ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului, având in vedere distanţa dintre amplasamentul conductelor de refulare propuse şi limitele acestei arii naturale protejate. 
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[bookmark: _Toc59184308][bookmark: _Toc83038647][bookmark: _Toc143777757]Figura 85. Amplasarea lucrărilor in raport cu zonele de distribuție ale habitatului 92A0
In figurile următoare sunt prezentate zonele in care este posibilă prezenţa speciilor pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argesului, conform suprapunerii hartilor din Planul de management al sitului Natura 2000 ROSAC0106 Lunca Mijlocie A Argeșului cu investitiile prevăzute în cadrul proiectului. 
[image: ]
[bookmark: _Toc59184309][bookmark: _Toc83038648][bookmark: _Toc143777758]Figura 86. Arealul in care este posibila prezenţa speciei Bombina bombina in cadrul ROSAC0106
Din figura 86 se poate observa ca arealul speciei Bombina bombina  se afla la peste 1,4 km  de conducta de refulare apa uzata.
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[bookmark: _Toc59184310][bookmark: _Toc83038649][bookmark: _Toc143777759]Figura 87. Arealul in care este posibila prezenţa speciei Lutra lutra in cadrul ROSAC0106
Din figura 87 se poate observa ca arealul speciei Lutra lutra se afla la circa 220 m  de conducta de refulare apa uzata  propusă.
Conform datelor prezentate anterior și în anexa 6, în vecinătatea amplasamentului lucrărilor există habitate favorabile pentru următoarele specii menționate în formularul standard al ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului: 
· Lutra lutra – habitat favorabil la aproximativ 190 m de amplasamentul rețelelor de canalizare din localitatea Ionești și la 230 m de SEAU existentă în localitatea Ionești; 
· Bombina bombina – habitat favorabil la aproximativ 240 m de amplasamentul rețelelor de canalizare din localitatea Ionești; 
· Aspius aspius– habitat favorabil la aproximativ 190 m de amplasamentul rețelelor de canalizare din localitatea Ionești; 
· Cobitis taenia – habitat favorabil la aproximativ 190 m de amplasamentul rețelelor de canalizare din localitatea Ionești; 
· Sabanejewia balcanica – habitat favorabil la aproximativ 340 m de amplasamentul rețelelor de canalizare din localitatea Ungureni. 
Conform datelor prezentate anterior și în anexa 6, în vecinătatea amplasamentului lucrărilor există habitate favorabile pentru următoarele specii menționate în formularul standard al ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului: 
· Alcedo atthis, Aythya nyroca, Phalacrocorax pygmeus, Sterna hirundo  – habitat favorabil la aproximativ 190 m de amplasamentul rețelelor de canalizare din localitatea Ionești și la 230 m de SEAU existentă în localitatea Ionești; 
· Chlidonias hybridus – habitat favorabil la aproximativ 150 m de amplasamentul rețelelor de canalizare din localitatea Ionești și la 230 m de SEAU existentă în localitatea Ionești; 
· Porzana porzana, Ixobrychus minutus, Botaurus stellaris, Ardea purpurea, Philomachus pugnax  – habitat favorabil la aproximativ 270 m de amplasamentul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Crovu; 
· Dendrocopos medius, Dendrocopos syriacus, Dryocopus martius, Ciconia nigra, Lanius collurio, Lanius minor, Picus canus – habitat  favorabil la aproximativ 120 m de amplasamentul rețelelor de canalizare din localitatea Ionești și la 230 m de SEAU existentă în localitatea Ungureni; 
De asemenea, lucrările de canalizare din localitatea Ionești intersectează habitatul de hrănire al speciilor Circus cyaneus și Circaetus gallicus. 
[bookmark: _Toc59184632][bookmark: _Toc137702181][bookmark: _Toc143778084]Tabel 113. Specii de faună identificate in amplasamentului lucrărilor din localitățile Potlogi, Crovu, Corbii Mari, Găești, Mătăsaru, Puțu cu Salcie, Mogoșani, Petrești
	Nr. crt. 
	Denumire ştiinţifică
	Denumire populară	
	Aproximarea efectivului in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia

	1. 
	Acrocephalus scirpaceus
	lăcar de stuf
	a

	2. 
	Alcedo atthis
	pescăraş albastru
	a

	3. 
	Anas acuta 
	raţa suliţar
	c

	4. 
	Anas clypeata 
	raţa lingurar
	d

	5. 
	Anas crecirca
	raţa mică
	d

	6. 
	Anas penelope
	raţa fluierătoare
	d

	7. 
	Anas querquedula 
	rața cârâitoare 
	d

	8. 
	Anas platyrhynchos 
	raţa mare
	c

	9. 
	Anas strepera
	raţa pestriţă
	d

	10. 
	Anser albifrons 
	gârliţa mare
	d

	11. 
	Anser anser 
	gâsca de vară
	c

	12. 
	Ardea cinerea
	stârc cenuşiu
	c

	13. 
	Ardea purpurea 
	stârc roşu 
	b

	14. 
	Aythya ferina
	raţa cu cap castaniu
	c

	15. 
	Aythya fuligula
	raţa moţată
	c

	16. 
	Aythya marila
	raţa cu cap negru
	b

	17. 
	Aythya nyroca
	raţa roşie
	d

	18. 
	Ciconia ciconia 
	barza albă
	a

	19. 
	Chlidonias hybridus 
	chirighiţă cu obraz alb
	c

	20. 
	Chlidonias leucopterus
	chirighiţă cu aripi albe 
	c

	21. 
	Corvus frugilegus 
	cioara de semătătură
	c

	22. 
	Corvus monedula
	stăncuță
	b

	23. 
	Cuculus canorus 
	cuc
	a

	24. 
	Cygnus cygnus
	lebăda de vară
	b

	25. 
	Cygnus olor 
	lebăda de vară
	b

	26. 
	Egretta alba
	egreta mare
	b

	27. 
	Egretta garzetta 
	egreta mică
	b

	28. 
	Emberiza hortulana 
	presură de grădină
	b

	29. 
	Falco tinnunculus
	vânturel roşu
	a

	30. 
	Falco vespertinus
	vânturel de seară
	a

	31. 
	Lanius collurio
	sfrâncioc roşiatic
	b

	32. 
	Lanius minor
	sfrâncioc cu fruntea neagră
	b

	33. 
	Larus cachinnans
	pescăruş argintiu
	b

	34. 
	Larus canus
	pescăruş sur
	b

	35. 
	Larus minutus
	pescăruş mic
	b

	36. 
	Larus ridibundus
	pescăruş râzător
	b

	37. 
	Motacilla alba 
	codobatură albă
	a

	38. 
	Passer domesticus 
	vrabie de casă
	b

	39. 
	Passer montanus 
	vrabie de câmp 
	b

	40. 
	Phalacrocorax carbo 
	cormoran mare
	c

	41. 
	Phalacrocorax pygmeus 
	cormoran mic 
	c

	42. 
	Phasianus colchicus
	fazan
	a

	43. 
	Pica pica 
	coțofană
	a

	44. 
	Sterna hirundo 
	chira de baltă
	b

	45. 
	Sturnus vulgaris
	grauri
	c

	46. 
	Streptopelia decaocto
	guguștiuc 
	b

	47. 
	Turdus merula 
	mierlă
	b

	48. 
	Turdus pilaris 
	cocoșar
	c

	49. 
	Upupa epops
	pupaza
	b

	50. 
	Vanellus vanellus 
	nagâţ
	a

	51. 
	Lepus europaeus 
	iepure de câmp 
	a

	52. 
	Vulpes vulpes 
	vulpe 
	a

	53. 
	Microtus arvalis 
	șoarece de câmp 
	a

	54. 
	Rana ridibunda 
	broasca mare de lac 
	b

	55. 
	Talpa europaea
	cârtiță
	a


Legendă: 
a: 1 – 10 indivizi; b: 10 – 30 indivizi; c: 30 – 100 indivizi; 
d: 100 – 300 indivizi; e: 300 – 600 indivizi; x – efectivul nu a putut fi estimat 
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	[bookmark: _Toc83038650][bookmark: _Toc143777760]Figura 88. Larus canus (pescăruș sur) în vecinătatea ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului
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	[bookmark: _Toc83038651][bookmark: _Toc143777761]Figura 89. Larus cachinnans (pescăruș argintiu) în vecinătatea ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului


Aceste specii au fost observate in căutarea hranei sau in pasaj in amplasamentul lucrărilor şi în zona din vecinătatea acestuia. In zona lucrărilor nu există cuiburi sau adăposturi ale acestor specii. In vecinătatea amplasamentului lucrărilor au fost observate galerii de rozătoare şi de cârtiţă, dar acestea nu vor fi afectate de realizarea lucrărilor. 
Habitatele prezente în jurul zonelor in care se lucrează corespund cerinţelor ecologice in care se dezvoltă specii de amfibieni şi reptile precum Rana ridibunda, Pelobates fuscus, însă populaţiile acestor specii nu sunt restrânse strict pe zona investiţiei şi se pot deplasa in habitatele similare din vecinătatea zonelor in care se lucrează. 
Indivizi ai speciilor pentru a căror protecţie a fost declarată acestă arie protejată nu au fost identificaţi in amplasamentul lucrărilor şi in zona din vecinătatea acestuia, deoarece aceste specii preferă habitate care nu se intâlnesc in amplasamentul lucrărilor. Cu toate acestea, este recomandat ca inainte de începerea lucrărilor, amplasamentul lucrărilor să fie verificat de către experţi in biodiversitate. 
	In continuare vor fi prezentate informații despre amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului în raport cu zonele de distribuție a speciilor și a habitatelor pentru a căror protecție a fost desemnat ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
[bookmark: _Toc143778085]Tabel 114. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele de interes comunitar pentru a căror protecție a fost desemnat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului în zona proiectului
	Codul și numele ANPIC: ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	Denumire ştiinţifică specie / habitat 
	Suprafața / populația 
	Locaţia faţă de proiect
	Direcția geografică și diferența altitudinală 
	Starea de conservare
	Obiective de conservare

	91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae
	90 ha 
	Distanța minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele favorabile distribuției habitatului la nivelul sitului este de:
- 111 m in cazul rețelei de canalizare din localitatea Ioneşti
 - 320 m in cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti; 
 - 1.780 m în cazul GA ce va fi realizată în localitatea Meri;
 - 1.800 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Chirca; 
 - 1.860 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Mogoşani;
 - 2.580 m în cazul rețelelor de canalizare în localitatea Ungureni; 
 - 2.660 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Găeşti;
 - 2.900 m în cazul lucrărilor de canalizare din localitatea Puțu cu Salcie; 
 - 5.300 m în cazul GA Pătroaia Deal ce va fi extinsă în cadrul proiectului; 
 - 6.640 m în cazul GA Crângurile de Jos ce va fi extinsă în cadrul proiectului; 
	Habitatul este localizat atât în aval, cât şi în amonte de amplasamentul proiectului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabila- inadecvata
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor râuri Ulmenion minoris
	8,11 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului este de: 
 - 120 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 1.850 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Crovu; 
 - 3.680 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Zidurile;
 - 4.000 m în cazul SEAU existentă în localitatea Odobeşti;
 - 6.230 m in cazul GA ce va fi extinsă în localitatea Pitaru;
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie ale habitatului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	92A0 Păduri-galerii (zăvoaie) de Salix alba şi Populus alba
	260 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului este de: 
-100 m in cazul rețelei de apă în localitatea Crovu
 - 430 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Ungureni; 
 - 990 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 
 - 1.930 m în cazul reţelelor de canalizare şi de alimentare cu apă din localitatea Potlogi; 
 - 5.430 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în cadrul localităţii Vadu Stanchii;
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie ale habitatului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabila- inadecvata
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	1355 Lutra lutra
	8 – 14 indivizi 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 190 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti; 
 - 230 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 340 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menținerea  stării de conservare

	1188 Bombina bombina
	3000 – 4000 indivizi 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de:
 - 240 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti; 
 - 390 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Muleşti; 
  - 950 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 1.070 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Satu Nou; 
 - 1.520 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 1.570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menținerea stării de conservare

	1130 Aspius aspius
	35000 – 50000 indivizi 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 190 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti; 
 - 230 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 340 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menținerea  stării de conservare

	6963 Cobitis taenia
	20000 indivizi 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 190 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti; 
 - 230 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 340 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou;
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Nefavorabila- inadecvata (din punct de vedere al populației și habitatului este nefavorabilă -inadecvată, iar din punct de vedere al perspectivelor speciei este favorabilă)
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	6143 Romanogobio kesslerii
	20000 indivizi 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului este de: 
 - 5.960 m în cazul lucrărilor de canalizare în localitatea Româneşti; 
 - 5.980 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare şi de alimentare cu apă în localitatea Potlogi;
 - 6.280 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în localitatea Podu Cristinii; 
 - 11.110 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în localitatea Vadu Stanchii; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Nefavorabila- inadecvata (din punct de vedere al populației și habitatului este nefavorabilă -inadecvată, iar din punct de vedere al perspectivelor speciei este favorabilă)
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	5197 Sabanejewia balcanica
	40000 indivizi 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 340 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 

	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Nefavorabila- inadecvata (din punct de vedere al populației și habitatului este nefavorabilă -inadecvată, iar din punct de vedere al perspectivelor speciei este favorabilă)
	Îmbunătăţirea stării de conservare



	In continuare vor fi prezentate informații despre amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului în raport cu zonele de distribuție a speciilor și pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
[bookmark: _Toc143778086]Tabel 115. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile de interes comunitar pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului în zona proiectului
	ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeşului

	Denumire ştiinţifică
	Suprafața / populația 
	Locaţia faţă de proiect
	Direcția geografică și diferența altitudinală 
	Starea de conservare
	Obiective de conservare

	A229 Alcedo atthis
	10 – 15 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 190 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti; 
 - 230 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 340 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A060 Aythya nyroca
	15 – 30 perechi cuibăritoare
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 190 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti; 
 - 230 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 340 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A196 Chlidonias hybridus
	5 – 10 perechi cuibăritoare

50 – 100 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 150 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti; 
 - 230 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 340 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A393 Phalacrocorax pygmeus
	50 – 200 de indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 190 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti; 
 - 230 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 340 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A120 Porzana parva
	10 – 20 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
  - 270 m in cazul lucrărilor de alimentare cu apă în localitatea Crovu;
 - 290 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 330 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti;
 - 540 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A193 Sterna hirundo
	50 – 100 indivizi in pasaj 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 190 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti; 
 - 230 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 340 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou.

	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A082 Circus cyaneus
	5 – 10 indivizi care iernează 
	Lucrările de canalizare din localitatea Ioneşti sunt la o distanța de aproximativ 250 de metri față de habitatele caracteristice speciei (stufăriș)
	
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A022 Ixobrychus minutus
	10 – 20 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
  - 270 m in cazul lucrărilor de alimentare cu apă în localitatea Crovu;
 - 290 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 330 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti;
 - 540 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A021 Botaurus stellaris
	1 – 2 perechi rezidente 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
  - 270 m in cazul lucrărilor de alimentare cu apă în localitatea Crovu;
 - 290 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 330 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti;
 - 540 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A029 Ardea purpurea
	10 – 15 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
  - 270 m in cazul lucrărilor de alimentare cu apă în localitatea Crovu;
 - 290 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 330 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti;
 - 540 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 
 
 Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A151 Philomachus pugnax
	300 – 500 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul lucrărilor şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
  - 270 m in cazul lucrărilor de alimentare cu apă în localitatea Crovu;
 - 290 m în cazul SEAU existentă în localitatea Ioneşti;
 - 330 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ioneşti;
 - 540 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Ungureni; 
 - 570 m in cazul GA ce va fi extinsă in localitatea Ioneşti; 
 - 660 m in cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Zăvoiu; 
 - 1.780 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A238 Dendrocopos medius
	30 – 50 perechi rezidente 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 120 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Ungureni; 
 - 990 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 
 - 1.930 m în cazul reţelelor de canalizare şi de alimentare cu apă din localitatea Potlogi; 
 - 5.430 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în cadrul localităţii Vadu Stanchii.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A429 Dendrocopos syriacus
	5 – 10 perechi rezidente 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 120 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Ungureni; 
 - 990 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 
 - 1.930 m în cazul reţelelor de canalizare şi de alimentare cu apă din localitatea Potlogi; 
 - 5.430 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în cadrul localităţii Vadu Stanchii.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A236 Dryocopus martius
	10 – 15 perechi rezidente 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 120 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Ungureni; 
 - 990 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 
 - 1.930 m în cazul reţelelor de canalizare şi de alimentare cu apă din localitatea Potlogi; 
 - 5.430 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în cadrul localităţii Vadu Stanchii.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A030 Ciconia nigra
	50 – 80 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 120 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Ungureni; 
 - 990 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 
 - 1.930 m în cazul reţelelor de canalizare şi de alimentare cu apă din localitatea Potlogi; 
 - 5.430 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în cadrul localităţii Vadu Stanchii.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A080 Circaetus gallicus
	10 – 15 indivizi în pasaj 
	Lucrările de canalizare din localitatea Ioneşti intersectează habitatul de hrănire al speciei.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A338 Lanius collurio
	40 – 60 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 120 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Ungureni; 
 - 990 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 
 - 1.930 m în cazul reţelelor de canalizare şi de alimentare cu apă din localitatea Potlogi; 
 - 5.430 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în cadrul localităţii Vadu Stanchii.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A339 Lanius minor
	7 – 10 perechi cuibăritoare
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 120 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Ungureni; 
 - 990 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 
 - 1.930 m în cazul reţelelor de canalizare şi de alimentare cu apă din localitatea Potlogi; 
 - 5.430 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în cadrul localităţii Vadu Stanchii.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare

	A234 Picus canus
	10 – 20 indivizi rezidenți
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei este de: 
 - 120 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Ungureni; 
 - 990 m în cazul lucrărilor la reţelele de canalizare în localitatea Satu Nou; 
 - 1.930 m în cazul reţelelor de canalizare şi de alimentare cu apă din localitatea Potlogi; 
 - 5.430 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în cadrul localităţii Vadu Stanchii.
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât şi în amonte de zonele de distribuţie a speciei, la aceeași altitudine.
	Necunoscută
	Menținerea sau îmbunătățirea stării de conservare




[bookmark: _Toc71069275]13.3.3. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani
In cadrul ROSAC0014 Bucșani nu vor fi realizate lucrări. Distanța minimă dintre amplasamentul lucrărilor și limitele sitului este de  1.234 m în cazul lucrărilor de canalizare din localitatea Adânca, conform figurii 49.  La peste 4.480 m in aval de limitele ROSAC0014 Bucșani va fi extinsă STAP Bucșani. 
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[bookmark: _Toc83038652][bookmark: _Toc143777762]Figura 90. Amplasarea lucrărilor în raport cu limitele ROSAC0014 Bucșani
13.3.3.1. Prezenţa şi suprafeţele acoperite de habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani   
In cadrul teritoriului ROSAC0014 Bucșani nu vor fi realizate lucrări. Distanța minimă dintre amplasamentul lucrărilor și limita sitului este de 1.234 m in cazul lucrărilor din localitatea Adânca. 
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[bookmark: _Toc83038653][bookmark: _Toc143777763]Figura 91. Distribuția habitatului 91Y0 în cadrul ROSAC0014 Bucșani
Flora identificată 
Pe amplasamentele lucrărilor ce vor fi realizate in vecinătatea ROSAC0014 Bucșani nu au fost identificate habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat acestă arie specială de conservare. 
Vegetaţia din amplasamentul lucrărilor și din vecinătatea acestora ce vor fi realizate în vecinătatea ROSAC0014 Bucșani cuprinde specii rudrale şi segetale ce pot fi încadrate în habitatul Ruderal comunities. Lucrările vor fi realizate in ampriza DJ 702 A. 
In amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate specii protejate de floră, ci numai specii fără importanţă conservativă.
Deoarece lucrările vor fi realizate la distanţă mare de limita acestei ariei speciale de conservare (distanţa minimă intre amplasamentul lucrărilor şi limita acestui sit este de 1.234 m în cazul lucrărilor din localitatea Adânca), implementarea proiectului nu va avea impact direct asupra habitatului 91Y0 Paduri de stejar si de carpen dacice pentru a cărui protecţie a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani sau a integrităţii acestui sit, dar în cadrul tabelului de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSAC0014 Bucșani a fost luat în considerare că există riscul de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatului. 

13.3.3.2. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani
In amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat situl de importanţă comunitară ROSCI0014 Bucșani și ulterior aria specială de conservare. 
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[bookmark: _Toc83038654][bookmark: _Toc143777764]Figura 92. Distribuția speciei Triturus cristatus în cadrul ROSAC0014 Bucșani
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[bookmark: _Toc83038655][bookmark: _Toc143777765]Figura 93. Distribuția speciei Bombina variegata în cadrul ROSAC0014 Bucșani
În cazul speciilor de faună pentru a căror protecție a fost desemnat situl ROSAC0014 Bucșani, nu există riscul aungerii acestora în zonele în care vor fi realizate lucrările. 
În tabelul 116 sunt prezentate speciile observate în amplasamentul lucrărilor şi în vecinătatea acestuia in zona ROSAC0014 Bucșani. 
[bookmark: _Toc59184639][bookmark: _Toc137702182][bookmark: _Toc143778087]Tabel 116. Specii de faună identificate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia din zona in zona ROSAC0014 Bucșani
	Nr. crt. 
	Denumire ştiinţifică
	Denumire populară	
	Aproximarea efectivului in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia

	1. 
	Buteo buteo 
	şorecar comun
	a

	2. 
	Carduelis carduelis 
	sticlete 
	a

	3. 
	Carduelis chloris
	florinte 
	a

	4. 
	Carduelis spinus 
	scatiu
	a

	5. 
	Corvus cornix 
	cioara grivă
	b

	6. 
	Dendrocopos minor
	ciocănitoarea pestriţă mică
	a

	7. 
	Erithacus rubecula 
	măcăleandru 
	a

	8. 
	Falco vespertinus 
	vânturel de seară
	a

	9. 
	Lanius collurio 
	sfrâncioc roşiatic
	a

	10. 
	Lanius minor 
	sfrâncioc cu frunte neagră 
	a

	11. 
	Motaclla alba 
	codobatură albă
	a

	12. 
	Oriolus oriolus 
	grangur 
	a

	13. 
	Parus major
	piţigoi mare 
	b

	14. 
	Parus palustris 
	piţigoi sur 
	a

	15. 
	Passer domesticus
	vrabie de casă
	b

	16. 
	Passer montanus 
	vrabie de câmp 
	c

	17. 
	Pica pica 
	coţofană 
	a

	18. 
	Picus canus 
	ghionoaie sură
	a

	19. 
	Streptopelia decaocto
	guguştiuc 
	c

	20. 
	Sturnus vulgaris 
	graur 
	c

	21. 
	Turdus merula 
	mierlă
	a

	22. 
	Upupa epops 
	pupăză
	a

	23. 
	Rana ridibunda 
	broasca mare de lac 
	b

	24. 
	Microtus arvalis 
	şoarecele de câmp 
	c

	25. 
	Ratus norvegicus
	şobolanul comun 
	b

	26. 
	Talpa europaea 
	cârtiţă 
	b

	27. 
	Lepus europaeus 
	iepure de câmp 
	a

	28. 
	Vulpes vulpes
	vulpe
	a


Legendă: 
a: 1 – 10 indivizi; b: 10 – 30 indivizi; c: 30 – 100 indivizi; 
d: 100 – 300 indivizi; e: 300 – 600 indivizi; x – efectivul nu a putut fi estimat 
Aceste specii au fost observate in căutarea hranei sau in pasaj in amplasamentul lucrărilor şi în zona din vecinătatea acestuia. In această zonă nu există cuiburi sau adăposturi ale acestor specii. In vecinătatea amplasamentului lucrărilor au fost observate galerii de rozătoare şi de cârtiţă, dar acestea nu vor fi afectate de realizarea lucrărilor. 
Habitatele prezente în jurul zonelor in care se lucrează corespund cerinţelor ecologice in care se dezvoltă specii de amfibieni şi reptile precum Rana ridibunda, însă populaţiile acestor specii nu sunt restrânse strict pe zona investiţiei şi se pot deplasa in habitatele similare din vecinătatea zonelor in care se lucrează. 
Este recomandat ca inainte de începerea lucrărilor, amplasamentul lucrărilor să fie verificat de către experţi in biodiversitate. 
	In continuare vor fi prezentate informații despre amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului în raport cu zonele de distribuție a speciilor și a habitatelor pentru a căror protecție a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
[bookmark: _Toc143778088]Tabel 117. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile și habitatele de interes comunitar pentru a căror protecție a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani în zona proiectului
	ROSAC0014 Bucșani 

	Denumire ştiinţifică
	Suprafața / Populația 
	Locaţia faţă de proiect
	Direcţia geografică şi diferenţa altitudinală
	Starea de conservare
	Obiective de conservare

	91Y0 Paduri de stejar si de carpen dacice
	510,5 ha 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului la nivelul sitului este de: 
- 750 m în cazul SPAU din localitatea Bucşani;
 - 2.490 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Bucşani;
 - 3.580 m în cazul lucrărilor de canalizare din localitatea Adânca;
 - 5.380 m în cazul GA ce va fi realizată în localitatea Hăbeni;
 - 7.680 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în localitatea Băleni - Români;
 - 8.750 m în cazul conductelor de alimentare cu apă din localitatea Gheboaia şi GA Gheboaia ce va fi reabilitată în cadrul proiectului; 
 - 10.770 m în cazul forajelor noi ce vor fi realizate în localitatea Dobra;
 
 De asemenea, in vecinătatea sitului mai există şi alte staţii de epurare asupra cărora nu se va interveni în cadrul proiectului: 
 - 5.330 m în cazul SEAU Comişani, în aval; 
 - 8.910 m în cazul SEAU Gura Ocniţei, în amonte; 
 - 9.240 m in cazul SEAU Mărceşti, în aval;
	Cu excepţia lucrărilor din localitatea Adânca, celelalte lucrări vor fi realizate în aval de limita sitului şi de zonele de distribuţie ale habitatului.
	Nefavorabilă - inadecvată (din punct de vedere al suprafeței favorabilă, al structurii nefavorabilă - inadecvată, al perspectivei în viitor:  nefavorabilă - inadecvată)
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	1193 Bombina variegata
	1500 – 2000 indivizi
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
 - 2.500 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Bucşani;
 - 3.650 m în cazul lucrărilor de canalizare din localitatea Adânca;
 - 5.630 m în cazul GA ce va fi realizată în localitatea Hăbeni;
 - 7.920 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în localitatea Băleni - Români;
 - 9.0300 m în cazul conductelor de alimentare cu apă din localitatea Gheboaia şi GA Gheboaia ce va fi reabilitată în cadrul proiectului; 
 - 11.330 m în cazul forajelor noi ce vor fi realizate în localitatea Dobra;
 
 De asemenea, in vecinătatea sitului mai există şi alte staţii de epurare asupra cărora nu se va interveni în cadrul proiectului: 
 - 5.710 m în cazul SEAU Comişani, în aval; 
 - 9.020 m în cazul SEAU Gura Ocniţei, în amonte; 
 - 9.470 m in cazul SEAU Mărceşti, în aval;

	Cu excepţia lucrărilor din localitatea Adânca, celelalte lucrări vor fi realizate în aval de limita sitului şi de zonele de distribuţie a speciei.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1166 Triturus cristatus
	1000 – 1500 indivizi
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
 - 3.340 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Bucşani;
 - 3.880 m în cazul lucrărilor de canalizare din localitatea Adânca;
 - 6.010 m în cazul GA ce va fi realizată în localitatea Hăbeni;
 - 7.900 m în cazul SEAU ce va fi reabilitată în localitatea Băleni - Români;
 - 8.810 m în cazul conductelor de alimentare cu apă din localitatea Gheboaia şi GA Gheboaia ce va fi reabilitată în cadrul proiectului; 
 - 11.160 m în cazul forajelor noi ce vor fi realizate în localitatea Dobra;
 
De asemenea, in vecinătatea sitului mai există şi alte staţii de epurare asupra cărora nu se va interveni în cadrul proiectului: 
 - 6.150 m în cazul SEAU Comişani, în aval; 
 - 9.220 m în cazul SEAU Gura Ocniţei, în amonte; 
 - 9.600 m in cazul SEAU Mărceşti, în aval;
	Cu excepţia lucrărilor din localitatea Adânca, celelalte lucrări vor fi realizate în aval de limita sitului şi de zonele de distribuţie a speciei.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare





[bookmark: _Toc71069276]13.3.4. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești
13.3.4.1. Prezenţa şi suprafeţele acoperite de habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești
În  cadrul ariei de conservare specială ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești nu vor fi realizate lucrări. În vecinătatea acestui sit au fost prevăzute următoarele lucrări: 
· conducte noi de alimentare cu apă și canalizare in localitatea Gura Foii – amplasate la circa 2 m de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· GA Gura Foii – amplasată la circa 140 m de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· conducte noi de aducțiune apă, de alimentare cu apă și canalizare in localitatea  Catanele (pe traseul DC 108)– amplasate la circa  3 m de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· reabilitare GA Făgetu – amplasată la circa 440 m de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· conducte noi de canalizare și de refulare in localitatea Cobia (pe traseul DJ 702 E) – amplasată la circa 1,6 m de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· reabilitare GA Crângurile – amplasată la circa 1,6 km de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· aducțiune in localitatea Crângurile  – amplasată la circa 730 m de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· conductă nouă de canalizare in localitatea Ludești – amplasată la circa 270 m de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· conductă nouă de canalizare in localitatea Ludești (pe traseul DJ 702 A) – amplasată la circa 180 m de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· conductă nouă de canalizare in localitatea Ludești (pe drum comunal, face parte doar din proiectul POIM) – amplasată la circa 87 m de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· foraj in localitatea Hulubești – amplasat la circa 3 km de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
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[bookmark: _Toc59184311][bookmark: _Toc83038656][bookmark: _Toc143777766]Figura 94. Amplasarea lucrărilor din localitățile Gura Foii, Catanele, Cobia, Crângurile, Ludești și Hulubești în raport cu limitele ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești
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[bookmark: _Toc59184312][bookmark: _Toc83038657][bookmark: _Toc143777767]Figura 95. Detalii ale amplasamentului proiectului in raport cu limitele ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești
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[bookmark: _Toc59184313][bookmark: _Toc83038658][bookmark: _Toc143777768]Figura 96. Harta zonării interne a ariei naturale protejate suprapusa cu investitiile din proiect
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[bookmark: _Toc59184314][bookmark: _Toc83038659][bookmark: _Toc143777769]Figura 97. Harta zonarii ROSAC0344 Padurile din Sudul Piemontului Cândești
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[bookmark: _Toc83038660][bookmark: _Toc143777770]Figura 98. Distribuția habitatelor în cadrul ROSAC0344 Pădurile din sudul Piemontului Cândești
Realizarea lucrarilor de surse de apa, rezervoare, statii de clorinare, statii de pompare, aductiuni pentru Hulubesti, Gura Foii se va face în afara limitelor sitului. 
Conform datelor prezentate anterior și în anexa 6, in vecinătatea amplasamentului lucrărilor din ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești au fost identificate următoarele habitate: 
· habitatul 91Y0 Păduri dacice de stejar și carpen – la limita amplasamentului rețelelor de canalizare din localitatea Mănăstirea și din Gura Foii; 
· habitatul 6430 Liziere de ierburi inalte hidrofile de campie si de nivel montan pana la alpin -  la aproximativ 80 m de amplasamentul lucrărilor din localitatea Gura Foii; 
· habitatul 9170 Păduri de stejar și carpen Galio-Carpinetum -  la aproximativ 202 m de amplasamentul rețelelor de canalizare din localitatea Telești;
· habitatul 91M0 Păduri balcano-panonice de cer și gorun -  la aproximativ 400 m de amplasamentul rețelelor de canalizare din localitatea Gura Foii;
· habitatul 91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior - Alno-Padion, Alnionicanae, Salicion albae în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Bumbuia. 

Flora identificată 
Pe amplasamentele lucrărilor ce vor fi realizate in vecinătatea ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești nu au fost identificate habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnată această arie specială de conservare. 
Vegetaţia din amplasamentul lucrărilor cuprinde: 
· vegetaţie ruderală identificată pe marginea drumurilor şi a terenurilor cultivate; 
· terenuri agricole cultivate.
Vegetaţia identificată in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia poate fi incadrată in următoarele clase de habitate: CLC 211-213 – culturi (teren arabil) (cod habitat N12) şi Ruderal communities. In cadrul acestor habitate nu au fost identificate specii protejate de floră, ci numai specii fără importanţă conservativă, conform tabelului 118. 
	Deoarece lucrările vor fi realizate in afara limitelor ariei speciale de conservare, implementarea proiectului nu va conduce la reducerea suprafețelor habitatelor pentru a căror protecție a fost desemnat situl. Există un risc minim de pătrundere a speciilor invazive in situația execuției necorespunzătoare a lucrărilor din vecinătatea sitului. 
Speciile de floră identificate în zonele în care vor fi realizate lucrările prevăzute in localitățile Gura Foii, Catanele, Cobia, Crângurile, Ludești și Hulubești sunt prezentate in tabelul nr. 118. 
[bookmark: _Toc59184633][bookmark: _Toc137702183][bookmark: _Toc143778089]Tabel 118. Specii de floră identificate in amplasamentului lucrărilor și în vecinătatea acestuia în localitățile Gura Foii, Catanele, Cobia, Crângurile, Ludești și Hulubești
	Nr. crt. 
	Denumirea ştiinţifică a speciei 
	Familie 
	Ordin 

	1. 
	Conium maculatum
	Apiaceae 
	Apiales

	2. 
	Cicuta virosa
	
	

	3. 
	Torilis arvensis 
	
	

	4. 
	Achillea millefolium 
	Asteraceae 
	Asterales 

	5. 
	Artemisia annua
	
	

	6. 
	Artemisia vulgaris 
	
	

	7. 
	Arctium lappa
	
	

	8. 
	Cichorium intybus
	
	

	9. 
	Cirsium vulgare
	
	

	10. 
	Matricaria recutita 
	
	

	11. 
	Matricaria inodora 
	
	

	12. 
	Sonchus arvensis
	
	

	13. 
	Taraxacum officinale
	
	

	14. 
	Lactuca serriola 
	
	

	15. 
	Thlaspy arvense
	Brassicaceae
	Brassicales 

	16. 
	Capsella bursa-pastoris
	
	

	17. 
	Lepidium latifolium 
	
	

	18. 
	Sinapis arvensis
	
	

	19. 
	Atriplex tatarica
	Chenopodiaceae
	

	20. 
	Chenopodium album
	
	

	21. 
	Polygonum aviculare
	Polygonaceae
	

	22. 
	Amaranthus retroflexus
	Amaranthaceae
	

	23. 
	Cornus mas 
	Cornaceae 
	Cornales 

	24. 
	Sambucus nigra
	Adoxaceae 
	Dipsacales 

	25. 
	Cuscuta campestris
	Convolvulaceae
	Solanales 

	26. 
	Convolvulus arvensis
	
	

	27. 
	Euphorbia cyparissias
	Euphorbiaceae
	Malpighiales 

	28. 
	Euphorbia virgata
	
	

	29. 
	Hypericum perforatum 
	Hypericaceae 
	Theales 

	30. 
	Lamium purpureum 
	Lamiaceae 
	Lamiales 

	31. 
	Mentha aquatica
	
	

	32. 
	Mentha arvensis 
	
	

	33. 
	Fraxinus angustifolia
	Oleaceae 
	

	34. 
	Verbascum phlomoides
	Schrophulariaceae 
	

	35. 
	Ligustrum vulgare
	Oleaceae 
	

	36. 
	Plantago lanceolata
	Plantaginaceae
	

	37. 
	Medicago lupulina
	Fabaceae 
	Fabales 

	38. 
	Melilotus albus
	
	

	39. 
	Trifolium arvense
	
	

	40. 
	Trifolium pratense
	
	

	41. 
	Trifolium repens
	
	

	42. 
	Fagus sylvatica
	Fagaceae
	Fagales

	43. 
	Quercus petraea
	
	

	44. 
	Malva neglecta 
	Malvaceae 
	Malvales 

	45. 
	Tilia cordata
	Tiliaceae 
	

	46. 
	Chelidonium majus 
	Papaveraceae
	Ranunculales 

	47. 
	Papaver rhoeas
	
	

	48. 
	Papaver dubium
	
	

	49. 
	Ranunculus repens
	Ranunculaceae
	

	50. 
	Poa angustifolia
	Poaceae
	Poales 

	51. 
	Poa annua 
	
	

	52. 
	Poa nemoralis 
	
	

	53. 
	Poa pratensis 
	
	

	54. 
	Hordeum murinum
	
	

	55. 
	Agropyron cristatum
	
	

	56. 
	Agropyron repens
	
	

	57. 
	Setaria viridis
	
	

	58. 
	Setaria verticillata 
	
	

	59. 
	Lolium perenne
	
	

	60. 
	Sorghum halepense
	
	

	61. 
	Carex riparia
	Cyperaceae
	

	62. 
	Juncus sp. 
	Juncaceae 
	

	63. 
	Galium aparine
	Rubiaceae
	Gentianalis 

	64. 
	Geum urbanum
	Rosaceae 
	Rosales 

	65. 
	Rosa canina
	
	

	66. 
	Rubus caesius
	
	

	67. 
	Prunus spinosa
	
	

	68. 
	Prunus cerasifera 
	
	

	69. 
	Potentilla reptans
	
	

	70. 
	Crataegus monogyna
	
	

	71. 
	Agrimonia eupatoria 
	
	

	72. 
	Malus sylvestris
	
	

	73. 
	Elaeagnus angustifolia
	Elaeagnaceae
	

	74. 
	Parietaria officinalis 
	Urticaceae 
	

	75. 
	Urtica dioica 
	
	

	76. 
	Epilobium parviflorum
	Onagraceae 
	Myrtales 
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	[bookmark: _Toc83038661][bookmark: _Toc143777771]Figura 99. Aspecte ale habitatului 91YO identificat in vecinătatea DJ 702 E
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	[bookmark: _Toc83038662][bookmark: _Toc143777772]Figura 100. Aspecte ale vegetației întâlnite în vecinătatea GA Gura Foii
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	[bookmark: _Toc83038663][bookmark: _Toc143777773]Figura 101. Aspecte ale vegetației din GA Crângurile
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	[bookmark: _Toc83038664][bookmark: _Toc143777774]Figura 102. Aspecte ale vegetației identificate în GA Făgetu


13.3.4.2. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești
In amplasamentul lucrarilor nu au fost identificate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat situl de importanţă comunitară ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești și ulterior aria specială de conservare. 
[image: ]
[bookmark: _Toc83038665][bookmark: _Toc143777775]Figura 103. Distribuția speciilor în cadrul ROSAC0344 Pădurile din sudul Piemontului Cândești
Conform hărții din figura 103, rețelele de canalizare din localitatea Mănăstirea și din Gura Foii vor fi realizate la limita habitatului favorabil speciilor Lucanus cervus, Cerambyx cerdo și Morimus funereus. In anexa de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, aplicând principiul precauției, a fost luat în calcul că există riscul apariției acestor specii în zona în care vor fi realizate lucrările. De asemenea, a fost considerat că există riscul apariției speciilor Bombina variegata și Emys orbicularis în zona lucrărilor, dar acest risc este extrem de mic (a fost luat în calcul aplicând principiul precauției).  
Speciile de faună identificate in amplasamentul lucrărilor, in zonele din vecinătatea  ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești sunt prezentate in tabelul 119. 
[bookmark: _Toc59184634][bookmark: _Toc137702184][bookmark: _Toc143778090]Tabel 119. Specii de faună identificate in amplasamentului lucrărilor din localitățile Mănăstirea, Catanele, Gura Foii, Potocelu, Telești
	Nr. crt. 
	Denumire ştiinţifică
	Denumire populară	
	Aproximarea efectivului in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia

	1. 
	Alauda arvensis 
	ciocârlie de câmp
	b

	2. 
	Buteo buteo 
	şorecar comun
	a

	3. 
	Buteo rufinus 
	şorecar mare 
	a

	4. 
	Carduelis carduelis 
	sticlete 
	b

	5. 
	Carduelis chloris
	florinte 
	a

	6. 
	Carduelis cannabina 
	cânepar
	b

	7. 
	Ciconia ciconia
	barza albă
	a

	8. 
	Columba livia domestica
	porumbel
	c

	9. 
	Corvus cornix 
	cioara grivă
	b

	10. 
	Corvus monedula 
	stăncuţă 
	b

	11. 
	Corvus frugilegus
	cioara de semănătură
	d

	12. 
	Emberiza hortulana 
	presură de grădină
	b

	13. 
	Hirundo rustica 
	rândunică
	a

	14. 
	Motacilla alba
	codobatură albă
	b

	15. 
	Motacilla flava
	codobatură galbenă
	b

	16. 
	Parus major
	piţigoi mare 
	b

	17. 
	Parus palustris 
	piţigoi sur 
	a

	18. 
	Passer domesticus
	vrabie de casă
	b

	19. 
	Passer montanus 
	vrabie de câmp 
	c

	20. 
	Pica pica 
	coţofană 
	a

	21. 
	Streptopelia decaocto
	guguştiuc 
	c

	22. 
	Turdus merula 
	mierlă
	a

	23. 
	Upupa epops 
	pupăză
	a

	24. 
	Rana ridibunda 
	broasca mare de lac 
	b

	25. 
	Pelobates fuscus 
	broasca de pământ 
	b

	26. 
	Arvicola terrestris 
	şobolanul de apă 
	b

	27. 
	Mus musculus 
	şoarecele de casa 
	d

	28. 
	Microtus arvalis 
	şoarecele de câmp 
	d

	29. 
	Ratus norvegicus
	şobolanul comun 
	b

	30. 
	Talpa europaea 
	cârtiţă 
	b

	31. 
	Lepus europaeus 
	iepure de câmp 
	a

	32. 
	Vulpes vulpes
	vulpe
	a


Legendă: 
a: 1 – 10 indivizi; b: 10 – 30 indivizi; c: 30 – 100 indivizi; 
d: 100 – 300 indivizi; e: 300 – 600 indivizi; x – efectivul nu a putut fi estimat 
	In continuare vor fi prezentate informații despre amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului în raport cu zonele de distribuție a speciilor și a habitatelor pentru a căror protecție a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
[bookmark: _Toc143778091]Tabel 120. Prezenţa şi efectivele/ suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele de interes comunitar pentru a căror protecție a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești în zona proiectului
	Codul și numele ANPIC: ROSAC344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești

	Denumire știinţifică specie / habitat 
	Suprafața / populația
	Locația faţă de proiect
	Direcția geografică și diferența altitudinală
	Starea de conservare
	Obiective de conservare

	6430 Liziere de ierburi inalte hidrofile de campie si de nivel montan pana la alpin
	83,45 ha 
	Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului la nivelul sitului este de: 
- 80 de m în cazul lucrărilor din localitatea Gura Foii
 -200 m în cazul reţelelor de canalizare din localitatea Bumbuia
 -145 m în cazul localităţii Călugareni
 - 690 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Potocelu; 
 - 1.930 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Telești;
 - 2.040 m în cazul SEAU existente în localitatea Miloșari; 
 - 2.130 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Scheiu de Sus; 
 - 3.120 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Drăgăești - Pământeni; 
 - 3.470 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Decindeni; 
 - 4.770 m in cazul forajelor din localitatea Măgura;
 - 6.290 m in cazul SEAU existentă în localitatea Măgura;
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul.
	Favorabila
	Mentinerea starii de conservare

	6510 Fânețe de joasă altitudine (Alopecurus pratensis, Sanguisorba officinalis)
	7,27 ha 
	Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 2.870 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Mănăstirea; 
 - 3.090 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gura Foii; 
 - 3.590 m în cazul rețelelor de aducțiune apă pe traseul Gîrleni - Livezile; 
 - 4.760 m in cazul forajelor din localitatea Măgura;
 - 4.850 m in cazul SEAU existentă în localitatea Crângurile de Jos; 
 - 4.860 m în cazul GA existente în localitatea Crângurile de Jos; 
 - 5.500 m in cazul SEAU existentă în localitatea Măgura; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul.
	Favorabila
	Mentinerea starii de conservare

	9130 Paduri de fag Asperulo-Fagetum
	392,11 ha 
	Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 690 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Potocelu; 
 - 1.920 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Telești;
 - 1.970 m în cazul SEAU existente în localitatea Miloșari; 
 - 2.330 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Scheiu de Sus; 
 - 2.870 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Mănești; 
 - 3.190 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Drăgăești - Pământeni; 
 - 3.510 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Decindeni; 
 - 4.640 m in cazul forajelor din localitatea Măgura;
 - 6.210 m in cazul SEAU existentă în localitatea Măgura; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul.
	Favorabila
	Mentinerea starii de conservare

	9170 Paduri de stejar si carpen Galio-Carpinetum
	1562,7 ha 
	Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 202 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Telești;
 - 350 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bumbuia; 
 - 110 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Potocelu; 
 - 1.400 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Mănăstirea; 
 - 1.850 m în cazul SEAU existente în localitatea Miloșari; 
 - 2.060 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Scheiu de Sus; 
 - 2.200 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gura Foii; 
 - 2.620 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Mănești; 
 - 2.970 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Drăgăești - Pământeni; 
 - 3.270 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Decindeni; 
 - 4.450 m in cazul forajelor din localitatea Măgura;
 - 6.010 m in cazul SEAU existentă în localitatea Măgura; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul.
	Favorabila
	Mentinerea starii de conservare

	91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae
	42,81 ha 
	Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului la nivelul sitului este de: 
-350 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Bumbuia
 - 720 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Potocelu; 
 - 1.050 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Livezile; 
 - 1.180 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Mănăstirea; 
 - 1.430 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gura Foii; 
 - 2.010 m în cazul GA existente în localitatea Crângurile de Jos; 
 - 2.090 m în cazul SEAU existente în localitatea Milodari; 
 - 2.220 m in cazul SEAU existentă în localitatea Crângurile de Jos;
 - 2.750 m în cazul rețelelor de apă din localitatea Telești;
 - 3.920 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Decindeni; 
 - 4.360 m in cazul forajelor din localitatea Măgura;
 - 5.260 m in cazul SEAU existentă în localitatea Măgura; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul.
	Favorabila
	Mentinerea starii de conservare

	91M0 Paduri balcano-panonice de cer si gorun
	595,1 ha 
	Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului la nivelul sitului este de: 
  - 400 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gura Foii şi Băduleşti; 
 - 1.060 m în cazul rețelelor de aducțiune apă pe traseul Gîrleni - Livezile; 
 - 1.480 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Mănăstirea; 
 - 1.640 m în cazul GA existente în localitatea Crângurile de Jos; 
 - 1.960 m in cazul SEAU existentă în localitatea Crângurile de Jos; 
 - 2.360 m in cazul GA din localitatea Catanele; 
 - 3.120 m in cazul forajelor din localitatea Măgura;
 - 3.930 m in cazul SEAU existentă în localitatea Măgura; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul.
	nefavorabila-inadecvata (din punct de vedere al suprafeței: favorabilă, din punct de vedere al structurii, funcțiilor și perspectivelor: nefavorabilă - inadecvată). 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen
	1560 ha 
	Rețelele de canalizare din localitatea Mănăstirea și din Gura Foii vor fi realizate la limita habitatului. Distanța minimă dintre amplasamentul celorlalte lucrări prevăzute în cadrul proiectului și zonele de distribuție a habitatului la nivelul sitului este de: 
 - 110 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bumbuia
 - 290 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Telești;
 - 450 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Făgetu; 
 - 660 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Potocelu; 
 - 1.930 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Ungureni;
 - 1.990 m în cazul SEAU existente în localitatea Miloșari; 
 - 2.610 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Lucieni;
 - 2.680 m in cazul SEAU existentă în localitatea Crângurile de Jos; 
 - 2.910 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Scheiu de Sus;
 - 2.930 m in cazul GA existentă în localitatea Crângurile de Jos;
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul.
	Favorabila
	Menținerea stării de conservare

	1083 Lucanus cervus
	9500 – 10000 indivizi 
	Rețelele de canalizare din localitatea Mănăstirea și din Gura Foii vor fi realizate la limita habitatului favorabil speciei. Distanța minimă dintre amplasamentul lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului și zonele în care a fost semnalată prezența speciei este de: 
 - 480 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Telești;
 - 530 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Potocelu; 
 - 570 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Mănăstirea;
 - 630 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gura Foii; 
 - 2.250 m in cazul SEAU existentă în localitatea Crângurile de Jos; 
 - 2.260 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Scheiu de Sus;
 - 2.440 m in cazul GA existentă în localitatea Crângurile de Jos;
 - 2.540 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Lucieni;
 - 2.850 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bădulești; 
 - 3.170 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Ungureni;
  - 3.410 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Drăgăești - Pământeni;
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului favorabil speciei, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul favorabil.
	Favorabila
	Mentinerea starii de conservare

	1088 Cerambyx cerdo
	50 – 100 indivizi 
	Rețelele de canalizare din localitatea Mănăstirea și din Gura Foii vor fi realizate la limita habitatului favorabil speciei. Distanța minimă dintre amplasamentul lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului și zonele în care a fost semnalată prezența speciei este de: 
 - 220 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bumbuia; 
 - 250 m în cazul rețelelor de apă din localitatea Telești; 
 - 560 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gherghițești;
 - 1.070 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Telești;
 - 2.050 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Potocelu; 
 - 2.390 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Scheiu de Sus;
 - 2.450 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gura Foii;
 - 3.850 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Drăgăești - Pământeni; 
 - 3.880 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Decindeni;
 - 4.700 m in cazul SEAU existentă în localitatea Crângurile de Jos; 
 - 4.770 m in cazul GA existentă în localitatea Crângurile de Jos; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului favorabil speciei, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul favorabil.
	Nefavorabila-inadecvata (din punct de vedere al populației și habitatului: nefavorabilă, din punct de vedere al  perspectivelor: favorabilă). 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	1089 / 6908 Morimus (asper) funereus
	3000 – 4500 indivizi 
	Rețelele de canalizare din localitatea Mănăstirea și din Gura Foii vor fi realizate la limita habitatului favorabil speciei. Distanța minimă dintre amplasamentul lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului și zonele în care a fost semnalată prezența speciei este de: 
 
- 380 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bumbuia; 
 
- 720 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Potocelu; 
 
- 770 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Mănăstirea;
 
- 940 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gura Foii;
 
- 1.160 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Telești; 

- 1.660 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Căpșuna; 
 
- 1.970 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Ungureni;
 
- 2.070 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Scheiu de Sus; 
 
- 2.070 m in cazul SEAU existentă în localitatea Miloșari;
 
- 2.220 m in cazul GA existentă în localitatea Crângurile de Jos;
 
- 2.320 m în cazul SEAU existente în localitatea Crângurile de Jos; 
 
 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului favorabil speciei, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul favorabil.
	Favorabila
	Mentinerea starii de conservare

	1193 Bombina variegata 
	300 – 500 exemplare 
	Rețelele de canalizare din localitatea Mănăstirea și din Gura Foii vor fi realizate la limita habitatului favorabil speciei. Distanța minimă dintre amplasamentul lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului și zonele în care a fost semnalată prezența speciei este de: 
 - 220 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bumbuia; 
 - 250 m în cazul rețelelor de apă din localitatea Telești; 
 - 560 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gherghițești;
 - 1.070 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Telești;
 - 2.050 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Potocelu; 
 - 2.390 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Scheiu de Sus;
 - 2.450 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gura Foii;
 - 3.850 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Drăgăești - Pământeni; 
 - 3.880 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Decindeni;
 - 4.700 m in cazul SEAU existentă în localitatea Crângurile de Jos; 
 - 4.770 m in cazul GA existentă în localitatea Crângurile de Jos; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului favorabil speciei, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul favorabil.
	Favorabila
	Menținerea stării de conservare

	1220 Emys orbicularis
	Trebuie definită în termen de 2 ani 
	Rețelele de canalizare din localitatea Mănăstirea și din Gura Foii vor fi realizate la limita habitatului favorabil speciei. Distanța minimă dintre amplasamentul lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului și zonele în care a fost semnalată prezența speciei este de: 
 - 220 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bumbuia; 
 - 250 m în cazul rețelelor de apă din localitatea Telești; 
 - 560 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gherghițești;
 - 1.070 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Telești;
 - 2.050 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Potocelu; 
 - 2.390 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Scheiu de Sus;
 - 2.450 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Gura Foii;
 - 3.850 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Drăgăești - Pământeni; 
 - 3.880 m în cazul rețelelor de canalizare din localitatea Decindeni;
 - 4.700 m in cazul SEAU existentă în localitatea Crângurile de Jos; 
 - 4.770 m in cazul GA existentă în localitatea Crângurile de Jos; 
	Lucrările vor fi realizate atât în aval, cât și în amonte de zonele de distribuție a habitatului favorabil speciei, dar la o altitudine mai joasă decât cea la care se regăsește habitatul favorabil.
	Favorabila
	Menținerea stării de conservare



[bookmark: _Toc71069277]13.3.5. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0224 Scroviştea și ROSPA0140 Scroviştea  
13.3.5.1.  Prezenţa şi suprafeţele acoperite de habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0224 Scroviştea  
In cadrul teritoriilor suprapuse ale ROSAC0224 Scroviștea si ROSPA0140 Scroviștea nu vor fi realizate lucrări. In vecinătatea acestor situri, la aproximativ 77 m în aval a fost propusă o conductă de alimentare cu apă in localitatea Ciocănari.
[image: ]
[bookmark: _Toc59184321][bookmark: _Toc83038666][bookmark: _Toc143777776]Figura 104. Amplasarea lucrărilor in raport cu limitele ROSAC0224 Scroviștea și ROSPA0140 Scroviștea
Flora identificată 
Pe amplasamentele lucrărilor ce vor fi realizate in vecinătatea ROSAC0224 Scroviştea nu au fost identificate habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat acestă arie specială de conservare. La aproximativ 80 m de amplasamentul lucrărilor la rețelele de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari a fost identificat habitatul 91Y0 Păduri dacice de stejar și carpen. 
Vegetaţia din amplasamentul lucrărilor ce vor fi realizate în vecinătatea ROSAC0224 Scroviştea cuprinde specii ruderale şi segetale ce pot fi încadrate în habitatul Ruderal comunities. 
In amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate specii protejate de floră, ci numai specii fără importanţă conservativă, conform tabelului 121.
Deoarece lucrările vor fi realizate la distanţă de limita acestei ariii speciale de conservare (distanţa minimă intre amplasamentul lucrărilor şi limita acestui sit este de 77 m în cazul lucrărilor la conducta de alimentare cu apă in localitatea Ciocănari, lucrări ce vor fi realizate in aval de limita sitului), implementarea proiectului nu va avea impact semnificativ asupra habitatelor pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0224 Scroviştea sau a integrităţii acestui sit.  
Speciile de floră identificate în zonele în care vor fi realizate lucrările prevăzute in localitatea Ciocănari sunt prezentate in tabelul nr. 121. 
[bookmark: _Toc59184637][bookmark: _Toc137702185][bookmark: _Toc143778092]Tabel 121. Specii de floră identificate in amplasamentului lucrărilor și în vecinătatea acestuia în localitatea Ciocănari 
	Nr. crt. 
	Denumirea ştiinţifică a speciei 
	Familie 
	Ordin 

	1. 
	Conium maculatum
	Apiaceae 
	Apiales

	2. 
	Cicuta virosa
	
	

	3. 
	Achillea millefolium 
	Asteraceae 
	Asterales 

	4. 
	Artemisia annua
	
	

	5. 
	Artemisia vulgaris 
	
	

	6. 
	Arctium lappa
	
	

	7. 
	Cichorium intybus
	
	

	8. 
	Cirsium vulgare
	
	

	9. 
	Matricaria recutita 
	
	

	10. 
	Matricaria inodora 
	
	

	11. 
	Taraxacum officinale
	
	

	12. 
	Thlaspy arvense
	Brassicaceae
	Brassicales 

	13. 
	Capsella bursa-pastoris
	
	

	14. 
	Lepidium latifolium 
	
	

	15. 
	Atriplex tatarica
	Chenopodiaceae
	

	16. 
	Chenopodium album
	
	

	17. 
	Polygonum aviculare
	Polygonaceae
	

	18. 
	Amaranthus retroflexus
	Amaranthaceae
	

	19. 
	Sambucus nigra
	Adoxaceae 
	Dipsacales 

	20. 
	Cornus sanguinea
	Cornaceae
	Cornales 

	21. 
	Cuscuta campestris
	Convolvulaceae
	Solanales 

	22. 
	Convolvulus arvensis
	
	

	23. 
	Euphorbia cyparissias
	Euphorbiaceae
	Malpighiales 

	24. 
	Hypericum perforatum 
	Hypericaceae 
	Theales 

	25. 
	Lamium purpureum 
	Lamiaceae 
	Lamiales 

	26. 
	Mentha longifolia 
	
	

	27. 
	Ligustrum vulgare
	Oleaceae 
	

	28. 
	Fraxinus excelsior
	
	

	29. 
	Plantago lanceolata
	Plantaginaceae
	

	30. 
	Medicago lupulina
	Fabaceae 
	Fabales 

	31. 
	Medicago minima
	
	

	32. 
	Trifolium arvense
	
	

	33. 
	Trifolium pratense
	
	

	34. 
	Trifolium repens
	
	

	35. 
	Lotus corniculatus
	
	

	36. 
	Trifolium campestre
	
	

	37. 
	Quercus robur 
	Fagaceae 
	Fagales 

	38. 
	Carpinus betulus 
	Betulaceae 
	

	39. 
	Papaver rhoeas
	Papaveraceae
	Ranunculales 

	40. 
	Poa angustifolia
	Poaceae
	Poales 

	41. 
	Poa annua 
	
	

	42. 
	Hordeum murinum
	
	

	43. 
	Agropyron repens
	
	

	44. 
	Lolium perenne
	
	

	45. 
	Sorghum halepense
	
	

	46. 
	Galium aparine
	Rubiaceae
	Gentianalis 

	47. 
	Geum urbanum
	Rosaceae 
	Rosales 

	48. 
	Rosa canina
	
	

	49. 
	Prunus cerasifera 
	
	

	50. 
	Potentilla reptans
	
	

	51. 
	Elaeagnus angustifolia
	Elaeagnaceae
	

	52. 
	Parietaria officinalis 
	Urticaceae 
	

	53. 
	Urtica dioica 
	
	



13.3.5.2. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSPA0140 Scroviştea și ROSAC0224 Scroviştea
In amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată aria specială de conservare ROSAC0224 Scroviştea. 
Deoarece amplasamentul ariei speciale de conservare Scroviştea se suprapune cu amplasamentul ariei de protecţie specială avifaunistică Scroviştea, speciile de faună identificate in amplasamentul lucrărilor, in zonele din vecinătatea acestor arii naturale protejate vor fi prezentate unitar în cadrul tabelului 122. 
In amplasamentul lucrărilor şi în zonele din vecinătatea acestuia au fost identificate numai o parte din speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată ROSPA0140 Scroviştea. 
La aproximativ 80 m de amplasamentul lucrărilor la rețelele de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari a fost identificat habitat favorabil pentru speciile Bombina bombina, Pelobates fuscus, Lucanus cervus, Cerambyx cerdo. În anexa de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSAC0224 Scroviștea a fost considerat că există riscul de apariție a exemplarelor de Lucanus cervus și Cerambyx cerdo în zona lucrărilor, dar acest risc este extrem de mic și nu va avea impact semnificativ asupra acestor specii. 
Dintre speciile pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0140 Scroviștea, la aproximativ 130 m de amplasamentul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari a fost identificat habitat favorabil pentru următoarele specii:  Aythya nyroca, Accipiter brevipes, Dendrocopos medius, Dendrocopos minor, Strix aluco, Oriolus oriolus, Ardea cinerea și Scolopax rusticola. 
Având în vedere că teritoriul ROSAC0224 Scroviştea se suprapune cu teritoriul ROSPA0140 Scroviştea, în tabelul 122 sunt prezentate unitar speciile observate în amplasamentul lucrărilor şi în vecinătatea acestuia şi a teritoriilor suprapuse a celor două arii naturale protejate.
[bookmark: _Toc59184638][bookmark: _Toc137702186][bookmark: _Toc143778093]Tabel 122. Specii de faună identificate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia din zona ROSAC0224 Scroviştea și a ROSPA0140 Scroviştea
	Nr. crt. 
	Denumire ştiinţifică
	Denumire populară	
	Aproximarea efectivului in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia

	1. 
	Buteo buteo 
	şorecar comun
	a

	2. 
	Carduelis carduelis 
	sticlete 
	a

	3. 
	Carduelis chloris
	florinte 
	a

	4. 
	Carduelis spinus 
	scatiu
	a

	5. 
	Ciconia ciconia 
	barza albă
	a

	6. 
	Corvus cornix 
	cioara grivă
	b

	7. 
	Corvus monedula 
	stăncuţă 
	b

	8. 
	Dendrocopos minor
	ciocănitoarea pestriţă mică
	a

	9. 
	Erithacus rubecula 
	măcăleandru 
	a

	10. 
	Falco vespertinus 
	vânturel de seară
	a

	11. 
	Garrulus glandarius 
	gaiţă 
	a

	12. 
	Lanius collurio 
	sfrâncioc roşiatic
	a

	13. 
	Lanius minor 
	sfrâncioc cu frunte neagră 
	a

	14. 
	Motacilla alba
	codobatură albă
	b

	15. 
	Motacilla flava
	codobatură galbenă
	b

	16. 
	Oriolus oriolus
	grangur
	a

	17. 
	Parus major
	piţigoi mare 
	b

	18. 
	Parus palustris 
	piţigoi sur 
	a

	19. 
	Passer domesticus
	vrabie de casă
	b

	20. 
	Passer montanus 
	vrabie de câmp 
	c

	21. 
	Pica pica 
	coţofană 
	a

	22. 
	Picus canus 
	ghionoaie sură
	a

	23. 
	Phasianus colchicus
	fazan
	a

	24. 
	Streptopelia decaocto
	guguştiuc 
	c

	25. 
	Sturnus vulgaris 
	graur 
	c

	26. 
	Turdus merula 
	mierlă
	a

	27. 
	Upupa epops 
	pupăză
	a

	28. 
	Rana ridibunda 
	broasca mare de lac 
	b

	29. 
	Pelobates fuscus 
	broasca de pământ 
	b

	30. 
	Microtus arvalis 
	şoarecele de câmp 
	d

	31. 
	Ratus norvegicus
	şobolanul comun 
	b

	32. 
	Talpa europaea 
	cârtiţă 
	b

	33. 
	Lepus europaeus 
	iepure de câmp 
	a

	34. 
	Vulpes vulpes
	vulpe
	a


Legendă: 
a: 1 – 10 indivizi; b: 10 – 30 indivizi; c: 30 – 100 indivizi; 
d: 100 – 300 indivizi; e: 300 – 600 indivizi; x – efectivul nu a putut fi estimat 
Aceste specii au fost observate in căutarea hranei sau in pasaj in amplasamentul lucrărilor şi în zona din vecinătatea acestuia. In această zonă nu există cuiburi sau adăposturi ale acestor specii. In vecinătatea amplasamentului lucrărilor au fost observate galerii de rozătoare şi de cârtiţă, dar acestea nu vor fi afectate de realizarea lucrărilor. 
Habitatele prezente în jurul zonelor in care se lucrează corespund cerinţelor ecologice in care se dezvoltă specii de amfibieni şi reptile precum Rana ridibunda, Pelobates fuscus, însă populaţiile acestor specii nu sunt restrânse strict pe zona investiţiei şi se pot deplasa in habitatele similare din vecinătatea zonelor in care se lucrează. 
Este recomandat ca inainte de începerea lucrărilor, amplasamentul lucrărilor să fie verificat de către experţi in biodiversitate. 
	In continuare vor fi prezentate informații despre amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului în raport cu zonele de distribuție a speciilor și a habitatelor pentru a căror protecție a fost desemnat ROSAC0224 Scroviștea, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
[bookmark: _Toc143778094]Tabel 123. Prezenţa şi efectivele/ suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele de interes comunitar pentru a căror protecție a fost desemnat   ROSAC0224 Scroviștea
	Codul și numele ANPIC: ROSAC0224 Scroviștea

	Denumire știinţifică specie / habitat 
	Suprafața / populația 
	Locatia proiectului
	Direcția geografică și diferența altitudinală 
	Starea de conservare
	Obiective de conservare

	91Y0 Păduri dacice de stejar şi carpen
	2832,74 ha 
	  Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a acestui habitat la nivelul sitului este de:
 - 80 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.720 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculești; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 3.710 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare; 
	Lucrările vor fi realizate in aval de limita sitului și de zonele de distribuție a habitatului, la aceeași altitudine. 
	Nefavorabilă-inadecvată (starea de conservare din punct de vedere al suprafeței: favorabilă, a structurii, funcțiilor și perspectivelor: nefavorabilă - inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	92A0 Păduri galerii de salcie albă și plop alb
	13,7 ha 
	 
Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a acestui habitat la nivelul sitului este de:
 - 6.380 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 8.260 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 9.070 m în cazul SEAU Movila; 
 - 9.700 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 9.870 m in cazul STAP Niculești; 
 - 10.240 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 12.600 m în cazul GA Butimanu; 
 - 16.380 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.710 m in cazul SEAU Finta Mare. 
 
	Lucrările vor fi realizate in aval de limita sitului și de zonele de distribuție a habitatului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată (starea de conservare din punct de vedere al suprafeței: nefavorabilă - inadecvată, a structurii, funcțiilor și perspectivelor: favorabilă) 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	3150 Lacuri eutrofe naturale cu vegetaţie de Magnopotamion sau Hydrocharition
	4 ha 
	 Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a acestui habitat la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 4.200 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 4.400 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.920 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 5.600 m in cazul STAP Niculești; 
 - 5.970 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 9.460 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.030 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.420 m in cazul SEAU Finta Mare. 
 
	Lucrările vor fi realizate in aval de limita sitului și de zonele de distribuție a habitatului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată (starea de conservare din punct de vedere a suprafeței și perspectivelor: nefavorabilă-inadecvată, din punct de vedere al structurii și funcțiilor: favorabilă)
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	3160 Lacuri distrofice și iazuri
	8 ha 
	 Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a acestui habitat la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 4.200 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 4.400 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.920 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 5.600 m in cazul STAP Niculești; 
 - 5.970 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 9.460 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.030 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.420 m in cazul SEAU Finta Mare. 
	Lucrările vor fi realizate in aval de limita sitului și de zonele de distribuție a habitatului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - inadecvată (starea de conservare din punct de vedere a suprafeței: nefavorabilă-inadecvată, al structurii, funcțiilor și perspectivelor: favorabilă). 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	91E0* Păduri aluviale de Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)
	Prezența habitatului în ROSAC0224 Scroviştea este incertă.
	Habitatul nu a fost identificat în timpul studiilor de bază pentru elaborarea planului de management. Prezența habitatului în ROSAC0224 Scroviştea este incertă.
	Lucrările vor fi realizate in aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Habitatul nu a fost identificat în timpul studiilor de baza pentru PM şi nu se cunoaşte starea sa de conservare.
	Continuarea investigațiilor cu privire la prezența sa și evaluare stării de conservare în cadrul sitului.

	91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor râuri - Ulmenion minoris
	Prezența habitatului în ROSAC0224 Scroviştea este incertă.
	Habitatul nu a fost identificat in timpul studiilor de baza pentru elaborarea planului de management. Prezența habitatului în ROSAC0224 Scroviştea este incertă.
	Lucrările vor fi realizate in aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Habitatul nu a fost identificat în timpul studiilor de baza pentru PM şi nu se cunoaşte starea sa de conservare.
	Continuarea investigațiilor cu privire la prezența sa și evaluare stării de conservare în cadrul sitului.

	1516 Aldrovanda vesiculosa
	Prezența speciei în ROSAC0224 Scroviştea este incertă.
	Specia nu a fost identificata în timpul studiilor de bază pentru elaborarea planului de management. Prezența speciei în ROSAC0224 Scroviştea este incertă.
	Lucrările vor fi realizate in aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Specia nu a fost găsită în timpul studiilor de bază pentru planul de management și nu este cunoscută starea sa de conservare.
	Continuarea investigațiilor cu privire la prezența sa, precum și evaluarea stării de conservare în cadrul sitului.

	1428 Marsilea quadrifolia
	Prezența speciei în ROSAC0224 Scroviştea este incertă.
	Specia nu a fost identificata în timpul studiilor de bază pentru elaborarea planului de management. Prezența speciei în ROSAC0224 Scroviştea este incertă.
	Lucrările vor fi realizate in aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Specia nu a fost găsită în timpul studiilor de bază pentru planul de management și nu este cunoscută starea sa de conservare.
	Continuarea investigațiilor cu privire la prezența sa, precum și evaluarea stării de conservare în cadrul sitului.

	1220 Emys orbicularis
	1000 – 5000 indivizi 
	 Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului favorabil la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 4.200 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 4.400 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.920 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 5.600 m in cazul STAP Niculești; 
 - 5.970 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 9.460 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.030 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.420 m in cazul SEAU Finta Mare. 
	Lucrările vor fi realizate in aval de limita sitului și de zonele de distribuție a habitatului favorabil speciei, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1166 Triturus cristatus
	1000 – 5000 indivizi 
	  Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului favorabil la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 4.200 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 4.400 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.920 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 5.600 m in cazul STAP Niculești; 
 - 5.970 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 9.460 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.030 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.420 m in cazul SEAU Finta Mare. 
 
	Lucrările vor fi realizate in aval de limita sitului și de zonele de distribuție a habitatului favorabil speciei, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	1188 Bombina bombina
	5000 – 10000 indivizi 
	  Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului favorabil la nivelul sitului este de:
 - 80 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.720 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculești; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 3.710 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare; 
	Cu excepția lucrărilor din Finta Mare și din Finta Veche, celelalte lucrări vor fi realizate în aval de limita sitului și de distribuția habitatului favorabil la nivelul sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1197 Pelobates fuscus
	500 – 1000 indivizi 
	 Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului favorabil la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.720 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculești; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 3.710 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare; 
	Cu excepția lucrărilor din Finta Mare și din Finta Veche, celelalte lucrări vor fi realizate în aval de limita sitului și de distribuția habitatului favorabil speciei la nivelul sitului.
	Nefavorabilă-inadecvată
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	1134 Rhodeus amarus
	894.095 indivizi 
	 Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 4.200 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 4.400 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.920 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 5.600 m in cazul STAP Niculești; 
 - 5.970 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 9.460 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.030 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.420 m in cazul SEAU Finta Mare. 
	Cu excepția lucrărilor din Finta Mare și din Finta Veche, celelalte lucrări vor fi realizate în aval de limita sitului și de distribuția habitatului favorabil speciei la nivelul sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1145 Misgurnus fossilis
	Necunoscută
	 Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 3.740 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 5.600 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 5.880 m în cazul SEAU Movila; 
 - 8.100 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 7.040 m in cazul STAP Niculești; 
 - 7.360 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 10.840 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.350 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 20.250 m in cazul SEAU Finta Mare. 
 

	Cu excepția lucrărilor din Finta Mare și din Finta Veche, celelalte lucrări vor fi realizate în aval de limita sitului și de distribuția habitatului favorabil speciei la nivelul sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	2011 Umbra krameri
	Prezenţa speciei in ROSAC0224 este incertă.
	Specia nu a fost găsită în timpul studiilor de bază pentru elaborarea planului de management. Prezenţa speciei in ROSAC0224 este incertă.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Specia nu a fost găsită in timpul studiilor de bază pentru planul de management. Starea de conservare este necunoscută
	Continuarea investigațiilor cu privire la prezența sa, precum și evaluarea stării de conservare în cadrul sitului

	1052 Euphydryas maturna
	Prezenţa speciei in ROSAC0224 este incertă.
	Specia nu a fost găsită în timpul studiilor de bază pentru elaborarea planului de management. Prezenţa speciei in ROSAC0224 este incertă.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Necunoscută
	Continuarea investigațiilor cu privire la prezența sa, precum și evaluarea stării de conservare în cadrul sitului

	1083 Lucanus cervus
	41692 – 41723 indivizi 
	 Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 80 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.720 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculești; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 3.710 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare; 
	Cu excepția lucrărilor din Finta Mare și din Finta Veche, celelalte lucrări vor fi realizate în aval de limita sitului și de distribuția habitatului favorabil speciei la nivelul sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	1088 Cerambyx cerdo
	2900 – 2920 indivizi 
	 Distanța minimă dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 80 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.720 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculești; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculești; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculești; 
 - 3.710 m în cazul rețelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul rețelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare; 
 
 
	Cu excepția lucrărilor din Finta Mare și din Finta Veche, celelalte lucrări vor fi realizate în aval de limita sitului și de distribuția habitatului la nivelul sitului.
	Nefavorabilă-inadecvată (din punct de vedere al populației nefavorabilă-inadecvată, din punct de vedere al habitatului necunoscută, din punct de vedere al perspectivelor: favorabilă)
	Îmbunătăţirea stării de conservare



	In continuare vor fi prezentate informații despre amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului în raport cu zonele de distribuție a speciilor pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0140 Scroviștea, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
[bookmark: _Toc143778095]Tabel 124. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile de interes comunitar pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0140 Scroviștea în zona proiectului
	ROSPA0140 Scroviștea 

	Denumire științifică 
	Suprafața / populația 
	Locaţia faţă de proiect
	Direcția geografică și diferența altitudinală 
	Starea de conservare
	Obiective de conservare 

	A024 Ardeola ralloides
	20 – 30 indivizi 
	  
 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 4.200 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 4.400 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.920 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 5.600 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 5.970 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 9.460 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.030 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.420 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării  de conservare

	A029 Ardea purpurea
	5 – 20 indivizi 
	Habitatul favorabil speciei este localizat în zonele umede ale sitului, de-a lungul văii Sticlariei, in zona centrală şi nord-estică a sitului, până în apropiere de localitatea Ciolpani.
 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 1.720 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 3.550 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 3.970 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.080 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 4.980 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 5.380 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 8.870 m în cazul GA Butimanu;
 - 16.880 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 18.970 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A060 Aythya nyroca
	3 – 4 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.660 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 3.710 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A023 Nycticorax nycticorax
	25 – 40 perechi cuibăritoare 
	Habitatul favorabil speciei este localizat în zonele umede ale sitului, de-a lungul vaii Sticlăriei, în zona centrala a sitului, in special în vecinatatea localităţilor Bălteni, Piscu şi Ciolpani.
 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 4.200 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 4.400 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.920 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 5.600 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 5.970 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 9.460 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.060 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.600 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A026 Egretta garzetta
	30 – 50 perechi cuibăritoare 
	Habitatul favorabil speciei este localizat în zonele umede ale sitului, de-a lungul vaii Sticlăriei, în zona centrala a sitului, in special în vecinatatea localităţilor Bălteni, Piscu şi Ciolpani.  
 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 4.200 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 4.400 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.920 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 5.600 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 5.970 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 9.460 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.060 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.600 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
 (Buna)
	Menţinerea stării de conservare

	A038 Cygnus cygnus
	3 – 10 indivizi care iernează 
	Habitatul favorabil speciei este localizat în zonele umede ale sitului, de-a lungul văii Sticlariei, in zona centrală şi nord-estică a sitului, până în apropiere de localitatea Ciolpani.  
 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 3.890 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 5.750 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 6.150 m în cazul SEAU Movila; 
 - 8.200 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 7.140 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 7.540 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 11.070 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.550 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 20.370 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă 
	Menţinerea stării de conservare

	A393 Phalacrocorax pygmeus
	250 – 300 indivizi în pasaj 
	Habitatul favorabil speciei este localizat în zonele umede ale sitului, de-a lungul văii Sticlariei, in zona centrală şi nord-estică a sitului, până în apropiere de localitatea Ciolpani. 
 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 1.700 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 3.550 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 4.020 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.210 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 4.970 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 5.370 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 8.840 m în cazul GA Butimanu;
 - 16.970 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.020 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă 
	Menţinerea stării favorabile de conservare

	A119 Porzana porzana
	4 – 6 perechi cuibăritoare 
	Habitatul favorabil speciei este localizat în zonele umede ale sitului, de-a lungul vaii Sticlăriei, în zona centrala a sitului, in special în vecinatatea localităţilor Bălteni, Piscu şi Ciolpani. 
 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 1.700 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 3.550 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 4.020 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.210 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 4.970 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 5.370 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 8.840 m în cazul GA Butimanu;
 - 16.970 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.020 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A120 Porzana parva
	4 – 8 perechi cuibăritoare 
	Habitatul favorabil speciei este localizat în zonele umede ale sitului, de-a lungul vaii Sticlăriei, în zona centrala a sitului, in special în vecinatatea localităţilor Bălteni, Piscu şi Ciolpani.
 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 4.200 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 4.400 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.920 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 5.600 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 5.970 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 9.460 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.030 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.420 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării favorabile de conservare

	A022 Ixobrychus minutus
	20 – 38  perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 2.430 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 4.200 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 4.400 m în cazul SEAU Movila; 
 - 6.920 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 5.600 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 5.970 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 9.460 m în cazul GA Butimanu; 
 - 17.030 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 19.420 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A429 Dendrocopos syriacus
	15 – 20 perechi 
	Habitatul favorabil al speciei este reprezentat de zonele forestiere din sit. 
 
 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 3.860 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 5.160 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 5.200 m în cazul SEAU Movila; 
 - 8.200 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.550 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 6.860 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 10.820 m în cazul GA Butimanu; 
 - 15.200 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 18.270 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A402 Accipiter brevipes
	2 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 130 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.660 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 3.710 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A307 Sylvia nisoria
	5 – 15 perechi cuibăritoare 
	Habitatul favorabil al speciei este reprezentat de zonele forestiere din sit. 
 
 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a acestui habitat la nivelul sitului este de:
 - 2.150 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 3.940 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Movila; 
 - 5.360 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 5.720 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 6.580 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 9.240 m în cazul GA Butimanu; 
 - 16.690 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 18.280 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A238 Dendrocopos medius
	44 – 95 perechi rezidente 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 130 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.660 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 3.710 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare.
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A240 Dendrocopos minor
	17 – 50 perechi rezidente 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 130 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.660 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 3.710 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare;
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A219 Strix aluco
	30 – 50 perechi rezidente 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 130 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.660 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 3.710 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare;
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A337 Oriolus oriolus
	450 – 550 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 130 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.660 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 3.710 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare;
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A028 Ardea cinerea
	45 – 55 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 -  2.150 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari
 - 1.660 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 3.710 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare;
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A155 Scolopax rusticola
	Necunoscută 
	Conform PM, prezenţa speciei nu a fost confirmată în interiorul sitului.
 
 Distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de:
 - 130 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari; 
 - 1.660 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă din localitatea Niculeşti; 
 - 2.660 m în cazul SEAU Ciocănari; 
 - 2.990 m in cazul STAP Niculeşti; 
 - 3.420 m în cazul forajului ce va fi realizat în localitatea Niculeşti; 
 - 3.710 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Bărbuceanu; 
 - 6.520 m în cazul GA Butimanu; 
 - 13.790 m in cazul reţelelor de canalizare din localitatea Finta Veche; 
 - 16.230 m in cazul SEAU Finta Mare;
	Lucrările vor fi realizate în aval de limita sitului.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare



13.3.6. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile şi habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
13.3.6.1. Prezenţa şi suprafeţele acoperite de habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnată  ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
În  cadrul ariei de protecție specială avifaunistică ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului nu vor fi realizate lucrări. În vecinătatea acestui sit au fost prevăzute următoarele lucrări: 
· conductă nouă de apă in localitatea Bungetu (pe traseul DC 50) – amplasată la aproximativ 12 m de limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului;
· conductă nouă de apă in localitatea Bungetu (pe alee) – amplasată la aproximativ 8 m de limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului;
· conductă nouă de apă in localitatea Brătești– amplasată la aproximativ 76 m de limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului;
· conductă nouă de apă in localitatea Brătești (pe traseul DC 39) – amplasată la aproximativ 9 m de limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului;
· conductă nouă de apă in localitatea Brătești – amplasată la aproximativ 28 m de limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului;
· conductă nouă de apă in localitatea Brătești – amplasată la aproximativ 102 m de limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului;
· SPAU (statie de pompare apa uzata)  Nucet – amplasată la aproximativ 102 m de limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului;
· Conductă nouă de canalizare in localitatea Nucet – amplasată la aproximativ 102 m de limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului;
· Extindere STAP Bucșani – amplasată la aproximativ 5.880 m de limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. 
[image: ]
[bookmark: _Toc59184315][bookmark: _Toc83038667][bookmark: _Toc143777777]Figura 105. Amplasarea lucrărilor in raport cu ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
Conductele de canalizare si SPAU (statie de pompare apa uzata)  Nucet
Traseul conductelor urmăreşte trama drumului judetean DJ 711B. Drumul DJ 711B si SPAU statie de pompare apa uzata Nucet se afla in imediata vecinatate a ariei naturale protejate ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. Locatia SPAU este prezentata in figura 106. 

[image: ]
[bookmark: _Toc59184316][bookmark: _Toc83038668][bookmark: _Toc143777778]Figura 106. Amplasamentul conductelor de canalizare si SPAU statie de pompare apa uzata Nucet
Traseul tronsonului de conducte din vecinatatea intersectiei DJ 711B si SPAU statie de pompare apa uzata Nucet din proximitatea ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului sunt reprezentate in figura 107. 
[image: ]
[bookmark: _Toc59184317][bookmark: _Toc83038669][bookmark: _Toc143777779]Figura 107. Amplasamentul conductelor de canalizare si SPAU Nucet ( statie de pompare apa uzata) in raport cu limitele ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
. [image: ]
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[bookmark: _Toc59184318][bookmark: _Toc83038670][bookmark: _Toc143777780]Figura 108. Aspecte ale ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului in zona proiectului
[image: ]
[bookmark: _Toc59184319][bookmark: _Toc83038671][bookmark: _Toc143777781]Figura 109. Amplasarea lucrărilor din UAT Brătești in raport cu limitele ROSPA0124
Flora identificată 
Pe amplasamentele lucrărilor ce vor fi realizate in vecinătatea ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului nu au fost identificate habitate protejate sau specii de interes conservativ, ci numai specii ruderale şi segetale ce pot fi încadrate în habitatul Ruderal comunities. 
	Speciile de floră identificate în zonele în care vor fi realizate lucrările prevăzute in localitățile Bungetu, Brătești și Nucet sunt prezentate in tabelul nr. 125. 
[bookmark: _Toc59184635][bookmark: _Toc137702187][bookmark: _Toc143778096]Tabel 125. Specii de floră identificate in amplasamentului lucrărilor și în vecinătatea acestuia în localitățile Bungetu, Brătești și Nucet 
	Nr. crt. 
	Denumirea ştiinţifică a speciei 
	Familie 
	Ordin 

	1. 
	Conium maculatum
	Apiaceae 
	Apiales

	2. 
	Cicuta virosa
	
	

	3. 
	Achillea millefolium 
	Asteraceae 
	Asterales 

	4. 
	Artemisia annua
	
	

	5. 
	Artemisia vulgaris 
	
	

	6. 
	Arctium lappa
	
	

	7. 
	Cichorium intybus
	
	

	8. 
	Cirsium vulgare
	
	

	9. 
	Matricaria recutita 
	
	

	10. 
	Matricaria inodora 
	
	

	11. 
	Sonchus arvensis
	
	

	12. 
	Taraxacum officinale
	
	

	13. 
	Thlaspy arvense
	Brassicaceae
	Brassicales 

	14. 
	Capsella bursa-pastoris
	
	

	15. 
	Lepidium latifolium 
	
	

	16. 
	Sinapis arvensis
	
	

	17. 
	Atriplex tatarica
	Chenopodiaceae
	

	18. 
	Chenopodium album
	
	

	19. 
	Polygonum aviculare
	Polygonaceae
	

	20. 
	Polygonum hydropiper
	
	

	21. 
	Amaranthus retroflexus
	Amaranthaceae
	

	22. 
	Amaranthus crispus 
	
	

	23. 
	Sambucus nigra
	Adoxaceae 
	Dipsacales 

	24. 
	Cornus sanguinea
	Cornaceae
	Cornales 

	25. 
	Cuscuta campestris
	Convolvulaceae
	Solanales 

	26. 
	Convolvulus arvensis
	
	

	27. 
	Solanum dulcamara 
	Solanaceae 
	

	28. 
	Euphorbia cyparissias
	Euphorbiaceae
	Malpighiales 

	29. 
	Euphorbia virgata
	
	

	30. 
	Salix fragilis 
	Salicaceae
	

	31. 
	Hypericum perforatum 
	Hypericaceae 
	Theales 

	32. 
	Lamium purpureum 
	Lamiaceae 
	Lamiales 

	33. 
	Lamium maculatum 
	
	

	34. 
	Mentha aquatica
	
	

	35. 
	Mentha arvensis 
	
	

	36. 
	Mentha longifolia 
	
	

	37. 
	Verbascum phlomoides
	Schrophulariaceae 
	

	38. 
	Ligustrum vulgare
	Oleaceae 
	

	39. 
	Plantago lanceolata
	Plantaginaceae
	

	40. 
	Verbena officinalis
	Verbenaceae 
	

	41. 
	Medicago lupulina
	Fabaceae 
	Fabales 

	42. 
	Medicago minima
	
	

	43. 
	Melilotus albus
	
	

	44. 
	Trifolium arvense
	
	

	45. 
	Trifolium pratense
	
	

	46. 
	Trifolium repens
	
	

	47. 
	Lotus corniculatus
	
	

	48. 
	Trifolium campestre
	
	

	49. 
	Malva neglecta 
	Malvaceae 
	Malvales 

	50. 
	Chelidonium majus 
	Papaveraceae
	Ranunculales 

	51. 
	Papaver rhoeas
	
	

	52. 
	Papaver dubium
	
	

	53. 
	Ranunculus repens
	Ranunculaceae
	

	54. 
	Poa angustifolia
	Poaceae
	Poales 

	55. 
	Poa annua 
	
	

	56. 
	Poa nemoralis 
	
	

	57. 
	Poa pratensis 
	
	

	58. 
	Hordeum murinum
	
	

	59. 
	Agropyron cristatum
	
	

	60. 
	Agropyron repens
	
	

	61. 
	Setaria viridis
	
	

	62. 
	Setaria verticillata 
	
	

	63. 
	Lolium perenne
	
	

	64. 
	Sorghum halepense
	
	

	65. 
	Carex riparia
	Cyperaceae
	

	66. 
	Scirpus sylvaticus 
	
	

	67. 
	Juncus sp. 
	Juncaceae 
	

	68. 
	Typha angustifolia 
	Typhaceae 
	

	69. 
	Galium aparine
	Rubiaceae
	Gentianalis 

	70. 
	Geum urbanum
	Rosaceae 
	Rosales 

	71. 
	Rosa canina
	
	

	72. 
	Rubus caesius
	
	

	73. 
	Prunus spinosa
	
	

	74. 
	Prunus cerasifera 
	
	

	75. 
	Potentilla reptans
	
	

	76. 
	Crataegus monogyna
	
	

	77. 
	Agrimonia eupatoria 
	
	

	78. 
	Elaeagnus angustifolia
	Elaeagnaceae
	

	79. 
	Parietaria officinalis 
	Urticaceae 
	

	80. 
	Urtica dioica 
	
	

	81. 
	Epilobium parviflorum
	Onagraceae 
	Myrtales 

	82. 
	Equisetum arvense 
	Equisetaceae 
	Equisetales 
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	[bookmark: _Toc83038672][bookmark: _Toc143777782]Figura 110. Typha latifolia pe un canal în vecinătatea ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
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	[bookmark: _Toc83038673][bookmark: _Toc143777783]Figura 111. Prunus cerasifera pe malurile lacului
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	[bookmark: _Toc83038674][bookmark: _Toc143777784]Figura 112.  Rosa canina (măceș)


13.3.6.2. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
Dintre speciile de păsări pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, in amplasamentul lucrărilor și in vecinătatea acestuia au fost identificate numai o parte, conform tabelului 126. 
[bookmark: _Toc59184636][bookmark: _Toc137702188][bookmark: _Toc143778097]Tabel 126. Specii de faună identificate in amplasamentului lucrărilor și în vecinătatea acestuia în localitățile Bungetu, Brătești și Nucet 
	Nr. crt. 
	Denumire ştiinţifică
	Denumire populară	
	Aproximarea efectivului in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia

	1. 
	Acrocephalus arundinaceus
	lăcar mare 
	a

	2. 
	Acrocephalus scirpaceus
	lăcar de lac 
	a

	3. 
	Alauda arvensis
	ciocârlie de câmp
	a

	4. 
	Anas crecirca
	rața mică
	d

	5. 
	Anas platyrhynchos
	rața mare 
	d

	6. 
	Anser albifrons
	gârliță mare 
	d

	7. 
	Ardea cinerea
	stârc cenușiu 
	b

	8. 
	Ardeola ralloides
	stârc galben 
	b

	9. 
	Buteo buteo 
	şorecar comun
	a

	10. 
	Carduelis carduelis 
	sticlete 
	b

	11. 
	Carduelis chloris
	florinte 
	a

	12. 
	Chlidonias hybridus
	chirighiță cu obraz alb 
	d

	13. 
	Chlidonias leucopterus
	chirighiță cu aripi albe 
	d

	14. 
	Chlidonias niger
	chirighiță neagră 
	d

	15. 
	Ciconia ciconia
	barza albă
	a

	16. 
	Corvus cornix 
	cioara grivă
	b

	17. 
	Corvus monedula 
	stăncuţă 
	b

	18. 
	Cuculus canorus 
	cuc
	a

	19. 
	Cygnus cygnus
	lebădă de iarnă
	b

	20. 
	Cygnus olor
	lebădă de vară 
	c

	21. 
	Delichon urbica
	lăstun de casă 
	b

	22. 
	Egretta alba
	egreta mare 
	d

	23. 
	Egretta garzetta
	egreta mică 
	d

	24. 
	Garrulus glandarius 
	gaiţă 
	a

	25. 
	Galerida cristata
	ciocârlan 
	a

	26. 
	Himantopus himantopus
	piciorong 
	c

	27. 
	Hirundo rustica 
	rândunică
	a

	28. 
	Falco tinnunculus 
	vânturel roșu 
	a

	29. 
	Falco vespertinus 
	vânturel de seară 
	a

	30. 
	Lanius collurio
	sfrâncioc roșiatic 
	b

	31. 
	Larus ridibundus
	pescăruș râzător 
	c

	32. 
	Fulica atra 
	lișiță 
	d

	33. 
	Motacilla alba 
	codobatură albă
	a

	34. 
	Nycticorax nycticorax
	stârc de noapte 
	d

	35. 
	Oriolus oriolus
	grangur
	a

	36. 
	Parus major
	piţigoi mare 
	b

	37. 
	Parus palustris 
	piţigoi sur 
	a

	38. 
	Passer domesticus
	vrabie de casă
	b

	39. 
	Passer montanus 
	vrabie de câmp 
	c

	40. 
	Pica pica 
	coţofană 
	a

	41. 
	Phalacrocorax carbo
	cormoran mare 
	d

	42. 
	Phalacrocorax pygmeus
	cormoran mic 
	d

	43. 
	Philomachus pugnax
	bătăuș 
	d

	44. 
	Platalea leucorodia
	lopătar 
	c

	45. 
	Plegadis falcinellus
	țigănuș
	c

	46. 
	Podiceps grisegena
	corcodel cu gât roșu 
	c

	47. 
	Podiceps nigricollis
	corcodel cu gât negru 
	c

	48. 
	Sterna hirundo 
	chiră de baltă
	e

	49. 
	Streptopelia decaocto
	guguştiuc 
	c

	50. 
	Sturnus vulgaris 
	graur 
	c

	51. 
	Tringa glareola
	fluierar de mlaștină
	b

	52. 
	Turdus merula 
	mierlă
	a

	53. 
	Upupa epops 
	pupăză
	a

	54. 
	Rana ridibunda 
	broasca mare de lac 
	b

	55. 
	Pelobates fuscus 
	broasca de pământ 
	b

	56. 
	Arvicola terrestris 
	şobolanul de apă 
	b

	57. 
	Mus musculus 
	şoarecele de casa 
	d

	58. 
	Microtus arvalis 
	şoarecele de câmp 
	d

	59. 
	Ratus norvegicus
	şobolanul comun 
	b

	60. 
	Talpa europaea 
	cârtiţă 
	b

	61. 
	Lepus europaeus 
	iepure de câmp 
	a

	62. 
	Vulpes vulpes
	vulpe
	a


Legendă: 
a: 1 – 10 indivizi; b: 10 – 30 indivizi; c: 30 – 100 indivizi; 
d: 100 – 300 indivizi; e: 300 – 600 indivizi; x – efectivul nu a putut fi estimat 
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	[bookmark: _Toc83038675][bookmark: _Toc143777785]Figura 113.. Egreta mare (Egretta alba) în vecinătatea ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
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	[bookmark: _Toc83038676][bookmark: _Toc143777786]Figura 114. Lișiță (Fulica atra) în cadrul ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
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	[bookmark: _Toc83038677][bookmark: _Toc143777787]Figura 115. Cygnus cygnus (lebăda de vară) în cadrul ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
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	[bookmark: _Toc83038678][bookmark: _Toc143777788]Figura 116. Anas crecirca (rața mică) în cadrul ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
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	[bookmark: _Toc83038679][bookmark: _Toc143777789]Figura 117. Nycticorax nycticorax (stârc de noapte) în ROSPA0124 Lacurile de acumulare de pe Valea Ilfovului



Aceste specii au fost observate in căutarea hranei sau in pasaj in amplasamentul lucrărilor şi în zona din vecinătatea acestuia. In această zonă nu există cuiburi sau adăposturi ale acestor specii. 
În anexa de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, aplicând principiul precauției, a fost luat în calcul că există un risc de apariție in zona lucrărilor a speciilor care cuibăresc la nivelul sitului (în timpul borurilor în căutarea hranei), dar acest risc este extrem de mic având în vedere că amplasamentul lucrărilor nu reprezintă habitat favorabil pentru prezența speciilor. 
In vecinătatea amplasamentului lucrărilor au fost observate galerii de rozătoare şi de cârtiţă, dar acestea nu vor fi afectate de realizarea lucrărilor. 
Habitatele prezente în jurul zonelor in care se lucrează corespund cerinţelor ecologice in care se dezvoltă specii de amfibieni şi reptile precum Rana ridibunda, Pelobates fuscus, însă populaţiile acestor specii nu sunt restrânse strict pe zona investiţiei şi se pot deplasa in habitatele similare din vecinătatea zonelor in care se lucrează. 
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[bookmark: _Toc59184320][bookmark: _Toc83038680][bookmark: _Toc143777790]Figura 118. Areale de hranire pentru speciile analizate din ROSPA0124
Conform hărților din planul de management, amplasamentul lucrărilor și zonele din vecinătatea acestuia reprezintă areal de hrănire pentru speciile de păsări pentru a căror protecție a fost desemnat ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. Cu toate acestea, in amplasamentul lucrărilor nu au fost observate aceste specii, ci numai ocazional in zbor deasupra amplasamentului, deoarece amplasamentul lucrărilor este o zonă foarte antropizată, lucrările din zona ariei vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente. 
	In continuare vor fi prezentate informații despre amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului în raport cu zonele de distribuție a speciilor și a habitatelor pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
[bookmark: _Toc143778098]Tabel 127. Prezenţa şi efectivele / suprafeţele acoperite de speciile de interes comunitar pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului în zona proiectului
	ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	Denumire științifică 
	Suprafața / populația 
	Locaţia faţă de proiect
	Direcția geografică și diferența altitudinală 
	Starea de conservare
	Obiective de conservare

	A229 Alcedo athis 
	2 – 4 indivizi 
	Habitatele favorabile sunt repreentate de malurile apelor din cadrul acumulărilor permanente Ilfoveni și Adunați, Brătești I, Bunget I, Bunget II și pârâul Ilfov. 

Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - inadecvată (din punct de vedere al populației și perspectivelor: favorabilă, din punct de vedere al habitatului: inadecvată)
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A029 Ardea purpurea 
	4 indivizi 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menținerea stării de conservare

	A024 Ardeola ralloides
	1 – 2 indivizi
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea  stării de conservare

	A222 Asio flammeus 
	1 individ 

	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
- 357 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 779 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 711 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 1127 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - inadecvată (din punct de vedere al populației speciei și habitatului: favorabilă, din punct de vedere al perspectivelor: nefavorabilă - inadecvată)
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A060 Aythya nyroca 
	19 indivizi în pasaj 
1 – 2  perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Menținerea stării de conservare pentru populația de pasaj 

Imbunătățirea stării de conservare pentru populația cuibăritoare 

	A133 Burhinus oedicnemus 
	1 – 2  perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
- 357 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 779 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 711 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 1127 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	nefavorabilă - rea (din punct de vedere al populației speciei: favorabilă, din punct de vedere al habitatului speciei: nefavorabilă-inadecvată, al perspectivelor speciei: nefavorabilă-rea)
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A196 Chlidonias hybridus
	27 indivizi în pasaj 
1 pereche cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Menținerea stării de conservare pentru populația de pasaj 

Imbunătățirea stării de conservare pentru populația cuibăritoare 

	A197 Chlidonias niger
	3 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A031 Ciconia ciconia
	3 – 4 perechi cuibăritoare 

103  indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - inadecvată (din punct de vedere al populației: favorabilă, din punct de vedere al habitatelui și perspectivelor: nefavorabilă - inadecvată)
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A030 Ciconia nigra
	9 indivizi in pasaj 

1 pereche cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;

	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Menținerea stării de conservare pentru populația de pasaj 

Imbunătățirea stării de conservare pentru populația cuibăritoare 

	A081 Circus aeruginosus 
	1 – 2 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - rea (din punct de vedere al populației speciei: favorabilă, din punct de vedere al habitatului speciei: nefavorabilă-inadecvată, al perspectivelor speciei: nefavorabilă-rea)
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A082 Circus cyaneus 
	1 – 2 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	favorabilă 
	Menținerea stării de conservare

	A084 Circus pygargus 
	1 individ în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - inadecvată (din punct de vedere al populației speciei: favorabilă, al perspectivelor speciei: nefavorabilă-inadecvată)
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A122 Crex crex
	3 – 4 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea (din punct de vedere al populației speciei: nefavorabilă - inadecvată, al perspectivelor speciei: nefavorabilă-rea)
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A038 Cygnus cygnus
	89 indivizi în pasaj
132 indivizi care iernează
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - inadecvată (din punct de vedere al populației: favorabilă, al  habitatului speciei și perspectivelor: nefavorabilă-inadecvată)
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A238 Dendrocopos medius
	2 – 4 perechi
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
- 357 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 779 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 711 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 1127 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea (din punct de vedere al populației speciei: favorabilă, al habitatului speciei:  nefavorabilă-inadecvată, al perspectivelor speciei: nefavorabilă-rea)
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A429 Dendrocopos syriacus 
	2 – 5 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea (din punct de vedere al populației speciei: favorabilă, al habitatului speciei și al perspectivelor:  nefavorabilă-inadecvată)
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A027 Egretta alba
	18 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A026 Egretta garzetta
	61 indivizi în pasaj 
2 indivizi cuibăritori 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;

	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Menținerea stării de conservare pentru populația de pasaj 

Imbunătățirea stării de conservare pentru populația cuibăritoare 

	A097 Falco vespertinus
	2 – 4 indivizi în pasaj 

	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A075 Haliaeetus albicilla 
	1 individ în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A131 Himantopus himantopus
	8 indivizi în pasaj 

1 pereche cuibăritoare 

	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Menținerea stării de conservare pentru populația de pasaj 

Imbunătățirea stării de conservare pentru populația cuibăritoare 

	A022 Ixobrychus minutus
	1 – 2 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menţinereastării de conservare

	A338 Lanius collurio
	9 – 16  perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată (din punct de vedere al populației speciei: favorabilă, al habitatului și al perspectivelor speciei nefavorabilă-inadecvată
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A068 Mergus (Mergellus) albellus
	Trebuie definit în termen de 2 ani 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă -inadecvată (din punct de vedere al populației speciei: necunoscută, al habitatului și perspectivelor speciei: nefavorabilă-inadecvată)
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A023 Nycticorax nycticorax
	8 indivizi în pasaj 

1 – 2 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
 - 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Menținerea stării de conservare pentru populația de pasaj 

Imbunătățirea stării de conservare pentru populația cuibăritoare 

	A094 Pandion haliaetus 
	1 individ 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	nefavorabilă - rea (din punct de vedere al populației speciei favorabilă, al habitatului: nefavorabilă - inadecvată, al perspectivelor: nefavorabilă-rea)
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A020 Pelecanus crispus 
	9 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată (din punct de vedere al speciei și habitatului: favorabilă, al perspectivelor speciei: nefavorabilă-inadecvată)
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A019 Pelecanus onocrotalus 
	4 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată (din punct de vedere al speciei și habitatului: favorabilă, al perspectivelor speciei: nefavorabilă-inadecvată)
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A393 Phalacrocorax pygmeus
	32 indivizi în pasaj 

	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A151 Philomachus pugnax
	65 indivizi în pasaj 

	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A034 Platalea leucorodia
	4 indivizi în pasaj 

	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A032 Plegadis falcinellus
	27 indivizi în pasaj 
9 – 16 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - inadecvată (din punct de vedere al populației: favorabilă, al  habitatului speciei și perspectivelor: nefavorabilă-inadecvată)
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A132 Recurvirostra avosetta 
	10 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare

	A193 Sterna hirundo
	8 indivizi în pasaj 

2 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Menținerea stării de conservare pentru populația de pasaj 

Imbunătățirea stării de conservare pentru populația cuibăritoare 

	A307 Sylvia nisoria 
	1 pereche cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată (din punct de vedere al populației speciei favorabilă, al habitatului și perspectivelor  speciei nefavorabilă-inadecvată) 
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A166 Tringa glareola
	70 indivizi în pasaj 

	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea  stării de conservare

	A054 Anas acuta
	33 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A056 Anas clypeata
	 31 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A050 Anas penelope
	65 indivizi in pasaj

5 perechi cuibăritoare
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menținerea stării de conservare

	A052 Anas crecca
	150 indivizi în pasaj 

9 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Menţinerea stării de conservare in cazul populației de pasaj 

Îmbunătățirea stării de conservare a populației cuibăritoare 

	A053 Anas platyrhynchos
	1481 indivizi în pasaj 

4 – 6  perechi cuibăritoare
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menținerea stării de conservare

	A055 Anas querquedula
	147 indivizi în pasaj 

1 – 3 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Menţinerea stării de conservare in cazul populației de pasaj 

Îmbunătățirea stării de conservare a populației cuibăritoare 

	A051 Anas strepera 
	12 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menţinerea stării de conservare 

	A041 Anser albifrons
	25 indivizi în pasaj 

	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A059 Aythya ferina 
	82 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A061 Aythya fuligula
	82 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A067 Bucephala clangula 
	10 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A198 Chlidonias leucopterus
	2 indivizi în pasaj 

	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A036 Cygnus olor
	2 indivizi în pasaj 

28 indivizi care iernează în sit 

	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A125 Fulica atra
	4 perechi cuibăritoare 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A459 Larus cachinnans
	467 indivizi în pasaj 

136 indivizi care iernează
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Neevaluată
	Menţinerea sau îmbunătăţirea stării de conservare

	A179 Larus ridibundus
	580 indivizi în pasaj 

21 indivizi care iernează

	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A182 Larus canus
	12 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A183 Larus fuscus 
	1 individ în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - inadecvată 
	Îmbunătățirea  stării de conservare

	A604 Larus michahellis 
	5 – 10 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menținerea  stării de conservare

	A017 Phalacrocorax carbo 
	510 indivizi în pasaj 

	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menținerea stării de conservare

	A391 Phalacrocorax carbo sinensis
	Trebuie definit în termen de 2 ani
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A005 Podiceps cristatus
	11 – 22 perechi cuibăritoare 

129 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Menţinerea stării de conservare in cazul populației de pasaj 

Îmbunătățirea stării de conservare a populației cuibăritoare 

	A008 Podiceps nigricollis
	10 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A004 Tachybaptus ruficollis
	9 indivizi în pasaj 

	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A048 Tadorna tadorna 
	 
26 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătățirea stării de conservare

	A006 Podiceps grisegena 
	90 – 120 indivizi în pasaj
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A168 Actitis hypoleucos
	1 – 3 perechi cuibăritoare 

6 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Menţinerea stării de conservare in cazul populației de pasaj 

Îmbunătățirea stării de conservare a populației cuibăritoare 

	A672 Calidris alpina 
	7 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A147 Calidris ferruginea 
	30 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A136 Charadrius dubius
	2 – 3 perechi cuibăritoare 

10 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Menţinerea stării de conservare in cazul populației de pasaj 

Îmbunătățirea stării de conservare a populației cuibăritoare 

	A153 Gallinago gallinago
	7 indivizi in pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A130 Haematopus ostralegus 
	9 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - inadecvată 
	Îmbunătățirea  stării de conservare 

	A156 Limosa limosa 
	9 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A141 Pluvialis squatarola
	4 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A164 Tringa nebularia 
	22 indivizi în pasaj
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A165 Tringa ochropus 
	1 individ în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A163 Tringa stagnatilis 
	3 indivizi în pasaj 
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A142 Vanellus vanellus
	2 – 3 perechi cuibăritoare 

121 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Menţinerea stării de conservare in cazul populației de pasaj 

Îmbunătățirea stării de conservare a populației cuibăritoare 

	A298 Acrocephalus arundinaceus
	17 – 22 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A296 Acrocephalus palustris
	6 – 10  perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A295 Acrocephalus schoenobaenus
	35 – 50  perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă - rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A297 Acrocephalus scirpaceus
	Conform planului de management specia nu a fost identificată în sit
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Conform planului de management, nu a fost identificată în sit
	Nu au fost stabilite obiective de conservare. 

	A028 Ardea cinerea
	26 indivizi în pasaj 

9 indivizi care iernează
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea  stării de conservare

	A381 Emberiza schoeniclus 
	2 – 4 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A123 Gallinula chloropus
	6 – 9 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A292 Locustella luscinioides
	7 – 14 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A608 Motacilla citreola
	1 individ în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A260 Motacilla flava
	21 – 27 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A118 Rallus aquaticus
	3 – 5 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătățirea stării de conservare 

	A247 Alauda arvensis
	18 – 24 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A366 Carduelis cannabina
	1 – 2 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A364 Carduelis carduelis
	9 – 15 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A348 Corvus frugilegus 
	25 indivizi
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menținerea stării de conservare

	A349 Corvus corone cornix 
	2 – 4 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A113 Coturnix coturnix
	1 – 3 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A376 Emberiza citrinella
	20 indivizi 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A099 Falco subbuteo 
	1 individ în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea stării de conservare

	A096 Falco tinnunculus 
	1 – 2 indivizi 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A244 Galerida cristata
	5 – 13 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A340 Lanius excubitor 
	3 indivizi 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A242 Melanocorypha calandra 
	3 indivizi 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A230 Merops apiaster
	7 – 14 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă
	Menţinerea  stării de conservare

	A746 (A383) Miliaria calandra (Emberiza calandra)
	22 – 28 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A262 Motacilla alba
	5 – 10 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A277 Oenanthe oenanthe
	Trebuie definite în termen de 2 ani.
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A356 Passer montanus
	10 – 20 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A343 Pica pica
	22 – 30 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menţinerea stării de conservare

	A249 Riparia riparia
	670 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menţinerea stării de conservare

	A275 Saxicola rubetra
	4 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A276 Saxicola torquata
	2 – 4 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A351 Sturnus vulgaris
	30 – 60 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A309 Sylvia communis
	15 – 25 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A210 Streptopelia turtur
	2 – 4 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A232 Upupa epops 
	4 – 8 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A085 Accipiter gentilis
	Trebuie definite în termen de 2 ani
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A221 Asio otus
	Trebuie definită în termen de 2 ani
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A087 Buteo buteo
	2 – 3 indivizi 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A363 Carduelis chloris
	10 – 14 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A342 Garrulus glandarius 
	3 – 6 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A299 Hippolais icterina 
	1 – 2 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A208 Columba palumbus 
	2 – 3 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A350 Corvus corax 
	1 pereche cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A214 Otus scops 
	2 – 3 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A314 Phylloscopus sibilatrix 
	3 – 6 perechi cuibăritoare 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A265 Troglodytes troglodytes 
	2 – 4 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A284 Turdus pilaris 
	130 indivizi 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A334 Certhia familiaris
	2 – 4 perechi cuibăritoare
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
- 357 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 779 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 711 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 1127 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A373 Coccothraustes coccothraustes
	6 – 11 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A212 Cuculus canorus
	4 – 9 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A237 Dendrocopos major
	4 – 7 perechi cuibăritoare
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
- 357 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 779 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 711 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 1127 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A269 Erithacus rubecula
	4 – 8 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A359 Fringilla coelebs
	20 – 30 perechi cuibăritoare
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
- 357 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 779 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 711 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 1127 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-rea
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A271 Luscinia megarhynchos
	15 – 20 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A319 Muscicapa striata
	2 – 5 perechi cuibăritoare
	Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei este de: 
- 357 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 779 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 711 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 1127 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A337 Oriolus oriolus
	5 – 10 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A329 Parus caeruleus
	6 – 12 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A330 Parus major
	9 – 18 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A325 Parus palustris
	2 – 4 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A315 Phylloscopus collybita
	4 – 8 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A311 Sylvia atricapilla
	10 – 20 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A308 Sylvia curruca
	10 – 15 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A283 Turdus merula
	14 – 22 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A285 Turdus philomelos
	3 – 6 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A332 Sitta europaea 
	5 – 10 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A226 Apus apus
	5 indivizi
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A228 Apus melba
	5 indivizi 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A218 Athene noctua 
	2 – 3 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A252 Cecopris daurica 
	1 individ 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Îmbunătăţirea stării de conservare

	A347 Corvus monedula
	36 indivizi în perioada de reproducer 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A253 Delichon urbica
	90 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A251 Hirundo rustica
	180 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A273 Phoenicurus ochruros
	6 indivizi în pasaj 
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A209 Streptopelia decaocto
	4 – 8 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 

	A354 Passer domesticus 
	20 – 40 perechi cuibăritoare
	Lucrările la reţelele de canalizare din localităţile Văcăreşti şi Brăteştii de Jos şi la reţelele de alimentare cu apă din localităţile Bungetu şi Brăteşti vor fi realizate în arealul de hrănire al speciei.
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie a speciei la nivelul sitului este de: 
- 1.5 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Brăteşti;
 - 114 m în cazul SPAU propus în localitatea Cazaci; 
 - 358 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Văcăreşti; 
 - minim 557 m faţă de cele două SPAU propuse în localitatea Văcăreşti;
	Lucrările vor fi realizate atât în amonte, cât și în aval de limita sitului, la aceeași altitudine.
	Favorabilă 
	Menținerea stării de conservare 




13.4. [bookmark: _Toc143770900] Legătura proiectului propus cu managementul conservării ariei naturale protejate de interes comunitar
	
Proiectul va fi realizat exclusiv în afara ariilor naturale protejate, majoritatea lucrărilor vor fi realizate la distanță mare de limita ariilor naturale protejate, dar anumite lucrări vor fi realizate la distanțe mici de limita ariilor. Proiectul nu este direct necesar pentru managementul conservării ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
ROSAC0224 Scroviștea, ROSPA0140 Scroviștea, ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, ROSAC0014 Bucșani și Parcul Natural Bucegi (al cărui teritoriu se suprapune cu ROSCI0013 Bucegi) au planuri de management aprobate. In cadrul acestor planuri de management au fost stabilite obiectivele de conservare, obiectivele generale şi obiectivele specifice. De asemenea, au fost prevăzute măsurile şi activităţile / acţiunile necesare pentru protecţia speciilor şi a habitatelor existente în cadrul acestor arii naturale protejate. 
Lucrările prevăzute in cadrul proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița în perioada 2014 – 2020 vor fi realizate cu respectarea prevederilor planurilor de management, astfel încât nu vor fi afectate obiectivele specifice de conservare sau integritatea acestor arii naturale protejate. De asemenea, nici in cazul ariilor protejate care nu au plan de management nu va fi afectată starea de conservare a speciilor şi habitatelor pentru a căror protecţie au fost desemnate aceste arii protejate deoarece lucrările vor fi realizate la distanţă mare de limita acestor arii protejate şi cu respectarea măsurilor prevăzute ăn capitolul D. 
	Planul de management al Parcului Natural Bucegi (al cărui teritoriu se suprapune cu ROSCI0013 Bucegi) a fost aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 187/2011 pentru aprobarea Planului de Management al Parcului Natural Bucegi. 
Obiectivele principale prevăzute în planul de management al Parcului Natural Bucegi sunt: 
· protecţia peisajului de munte într-un mod durabil armonizând interacţiunea dintre capitalul natural din parc şi sistemul socio-economic limitrof, prin utilizarea judicioasă a resurselor naturale şi prin păstrarea practicilor de construcţie şi a tradiţiilor socio-culturale;
· conservarea valorii peisagistice a capitalui natural din parc precum şi a habitatelor / ecosistemelor şi speciilor integrate acestuia, prin menţinerea ori optimizarea structurii şi funcţionalităţii acestor specii si habitate;
· realizarea/actualizarea inventarelor (evaluarea detaliată) pentru speciile de interes conservativ şi estimarea parametrilor structurali şi funcţionali ai acestora, identificarea şi monitorizarea speciilor aflate pe Lista Roşie precum şi a speciilor din anexele Directivei Habitate.Obiectivul vizează conservarea diversităţii specifice şi genetice a populaţiilor de floră şi faună din cadrul parcului şi menţinerea acesteia;
· studiul diversităţii ecosistemice, prin identificarea habitatelor, tipurilor de ecosisteme, inclusiv zonele de ecoton, prin stabilirea limitelor spaţiale, a stării lor de conservare. Realizarea obiectivului presupune o analiză a diversităţii geologice, paleontologice, geomorfologice, climatice, hidrologice, pedologice şi biologice;
· sprijinirea comunităţilor locale şi a activităţilor tradiţionale pentru dezvoltarea durabilă şi păstrarea specificului socio-cultural, în armonie cu natura pentru redresarea echilibrului ecologic. În cazurile justificate se pot aproba, cu respectarea legii, exploatarea lemnului, paşunatul raţional, meşteşuguri tradiţionale, artizanat, colectarea fructelor de pădure, a ciupercilor comestibile, vânătoarea, pescuitul şi prelucrarea pietrei;
· realizarea unui turism adecvat scopului instituirii parcului, predominant ecoturistic, tematic sau agroturistic şi fără exploatări intensive sau care depăşesc toleranţa ecologică a PNB;
Unul dintre obiectivele Administraţiei Parcului Natural Bucegi este să ofere turiştilor in colaborare cu operatorii in turism programe cât mai variate şi atractive care să asigure şi posibilitatea educării acestora în scopul conservării naturii. Se urmăreşte sustinerea acestui tip de turism prin:
a) trasee turistice marcate existente şi trasee de alpinism;
b) instalaţii de transport pe cablu existente;
c) modernizări ale traseelor sau a altor căi de acces existente prin identificarea, stabilirea lucrărilor necesare de refacere, modernizare, echipare cu mijloace de siguranţă a circulaţiei – indicatoare, scări metalice, balustrade, lanţuri şi altele asemenea;
d) evaluarea numarului si suprafetei parcărilor şi spaţiilor de camping, cu dotări conform prevederilor legale, a spatiilor de depozitare a deseurilor precum şi utilităţi curente - apă, energie electrică şi termică, canalizare, vetre de foc amenajate, conform prevederilor legale;
e) spaţii de cazare existente;
f) puncte de informare in constructii existente si panouri publicitare:
· 2 in judetul Dâmboviţa - Moroieni- sediu si Piciorul Babelor;
· 1 in judetul Prahova – Sinaia;
   -puncte de Informare propuse:
· 2 in judetul Braşov –  Moeciu de Sus, Bran;
· 1 in judetul Prahova – Sinaia;
g) centre de vizitare in constructii existente:
                                          - 1 in intravilanul localitatilor Busteni si Padina-Pestera;
   Centre de vizitare propuse:
                                         - 1 in judetul Dambovita –  Padina-Pestera;
 h) imbunătăţirea comunicaţiilor de telefonie mobilă, staţii radio-emisie;
i) panouri indicatoare şi de informare; 
j) adăposturi simple contra intemperiilor, amplasamentul acestora va fi stabilit dupa finalizarea aplicarii legilor funciare si stabilirea dreptului de proprietate asupra terenului, pe traseele cu grad ridicat de complexitate;
k) refugii montane, cabane silvice de vânătoare, cabane turistice existente;
l) dotări specifice pentru recreere cum ar fi construcţii rustice din lemn pentru joaca, şi altele asemenea,  în spaţii special amenajate in intravilanul localitatilor la limita sau in perimetrul Parcului;
Se vor stabili:
a) toleranţa ecologică a zonei/a teritoriului şi capacitatea de suport;
b) numărul de turişti admişi pe oră / zi / saptămâna / lună / an pentru suprafaţa respectivă;
c) cooperarea cu agenţiile de mediu şi organismele neguvernamentale;
d) cooperarea cu agenţiile de turism;
e) cooperarea cu formaţiile Salvamont, structurile de specialişti-montani din cadrul Jandarmeriei Române, competente teritorial, ghizi autorizaţi şi agreaţi de Administratia Parcului.
· redresarea echilibrului ecologic prin eliminarea activităţilor improprii, utilizarea raţionala a terenului şi reconstrucţie ecologică. Necesitatea conservării patrimoniului natural şi antropic se impune cu prioritate; realizarea obiectivului se va face prin respectarea strictă a legislaţiei în vigoare şi menţinerea sub control a activităţilor cu impact negativ asupra mediului; 
· crearea de beneficii şi stimularea bunastării comunităţilor locale, cu respectarea legislaţiei în vigoare, prin: aprovizionarea cu lemn de foc şi construcţie sau cu alte produse - fructe de pădure, ciuperci comestibile, cetină, fân, piatră de carieră, peşte, vânat, si altele asemenea şi acordare de prioritate la prestarea de servicii cu specific agropastoral, forestier, turistic, educaţional şi altele asemenea. Aceste beneficii şi stimulente vor fi acordate, atât comunităţilor locale cât şi unităţilor şcolare, societăţilor economice şi altele asemenea.
· conştientizare şi educaţie publică prin:
a) pliante, broşuri, hărţi, seminarii, conferinţe de presă;
b) colaborarea cu inspectoratele şcolare şi cu şcolile din cele trei judeţe;
c) concursuri şcolare cu premii având ca temă cunoaşterea şi protejarea naturii;
d) organizarea de tabere şcolare cu elevi voluntari pentru igienizarea unor trasee sau zone turistice;
e) expoziţii ale elevilor cu desene şi picturi având ca obiect natura, pădurea, flora, fauna, peisaje şi altele asemenea;
f) acţiuni comune cu organisme naţionale şi internaţionale de protecţie a mediului precum si elevi, studenţi, profesori, specialişti in domeniu;
g) implicarea cercetătorilor care efectueaza studii de specialitate în parc, în organizarea de seminarii şi conferinţe de specialitate cu scop educativ, pentru diferite nivele de pregătire, în vederea conştientizării populaţiei din arealul parcului cu privire la valoarea patrimonială a diferitelor componente cum ar fi vegetaţie, faună, relief, peisaje, roci, fosile.
Obiectivele secundare ale planului de management al Parcului Natural Bucegi sunt: 
· identificarea şi studierea unor zone de interes ştiinţific şi peisajistic deosebit pentru protecţie absoluta sau ocrotire integrală a biodiversităţii, genetice, specifice, şi ecosistemice şi elaborarea documentaţiei pentru declararea de noi arii protejate;
· facilitarea efectuării cercetarilor ştiintifice nedistructive, cu respectarea prevederilor legale şi a regulamentului ariei naturale protejate;
· utilizarea durabilă a resurselor naturale prin adoptarea unui management integrat pentru fiecare zonă / rezervaţie din aria naturală protejată;
· monitorizarea gradului de degradare a ecosistemelor si identificarea solutiilor pentru reconstructia ecologica a celor deteriorate 
	Reconstrucţia ecologică a ecosistemelor degradate se realizează, în principal, prin reîmpădurirea terenurilor degradate cu specii strict locale, ameliorarea pajiştilor prin metode ecologice şi interzicerea temporară a unor activităţi tradiţionale în perimetrele ameninţate cu degradarea. Masurile restrictive se vor lua si impune in mod diferentiat in functie de zona de protectie in care se regasesc respectivele ecosisteme / habitate care necesita reconstructie.
	În funcţie de natura ecosistemelor şi încadrarea lor în zonarea internă se va aplica un:
a) regim de ocrotire strictă pentru zona de protecţie strictă, strict protejată prin interzicerea oricăror activităţi antropice de exploatare sub orice formă a resurselor naturale, lucrări de exploatare a resurselor naturale si se interzice păşunatul, cositul ierbii, recoltarea lemnului, a pietrei, şi altele asemenea,  în cadrul acestor rezervaţii este permis accesul doar în scopul cercetărilor ştiinţifice, sub îndrumarea Comisiei pentru Ocrotirea Monumentelor Naturii, în aceste rezervaţii se va acorda prioritate absoluta conservarii speciilor, habitatelor, ecosistemelor, formaţiunilor de natură geologica şi peisajului, managementul acestor arii va fi orientat spre monitorizare şi cercetare;
b) regim de conservare special pentru ecosistemele încadrate în zona de protecţie integrală, prin intervenţii minore ca volum, dar foarte specializate, de corectare a unor deficienţe de peisaj, protecţie împotriva dăunătorilor aplicabile pădurilor cu rol special de protecţie; intrarea în cadrul acestor situri este permisă doar în grupuri mici, organizate şi însoţite obligatoriu de un membru al Administraţiei Parcului sau un ghid specializat;
c) regim de reglementare a producţiei de masă lemnoasă din zona de management durabil pentru arboretele din care se recolteaza masa lemnoasă, cu aplicarea de tratamente intensive si anume grădinărit, cvasigrădinărit, progresive şi succesive, cu perioadă lungă de regenerare, precum şi valorificarea ecologică şi durabilă, a celorlalte resurse naturale prin păşunat, recoltare de produse nelemnoase, vânat, pescuit şi altele asemenea;
· promovarea colaborării la nivel naţional, prin cooperare şi schimb de experientă, cu alte parcuri naturale şi naţionale, institute de cercetare, agenţii de protecţia mediului, O.N.G.-uri, fundaţii de mediu şi persoane fizice în vederea realizării unor programe de cercetare şi acţiuni comune de implementare a unor strategii de conservare a biodiversităţii şi de sensibilizare şi conştientizare a publicului.
· promovarea colaborării internaţionale, prin parteneriate cu alte parcuri, adoptarea strategiilor elaborate de organisme europene şi mondiale de specialitate: EUROPARC, PANPARK, Asociaţia Ariilor Protejate din Alpi - Convenţia alpina, Centrul Internaţional pentru conservarea Carpatilor - C.I.C.C, Centrul Regional de Supraveghere Ecologică – Munţii Apuseni, Uniunea Internaţională pentru Conservarea Naturii - I.U.C.N., Comisia Mondiala pentru Arii protejate – W.C.P.A., Fondul Mondial pentru Natură – W.N.F., Centrul Mondial de Monitorizare a Conservării – W.C.M.C., Federaţia naturii şi a Parcurilor Naţionale din Europa – F.N.N.P.E., Bird Life International, Global 2000 – Central European Group for Enhancing Biodiversity – CEE – WEB, Centrul Regional de Protecţia Mediului pentru Europa Centrală şi de Est – Oficiul Local România - R.E.C. şi altele asemenea, schimburi de experienţă, instruire şi formare profesională.
Implementarea proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița nu va afecta obiectivele de conservare ale ROSCI0013 Bucegi şi ale Parcului Natural Bucegi şi nu va afecta starea de conservare a speciilor şi habitatelor pentru a căror protecţie au fost desemnate aceste arii naturale protejate. 
Aria specială de conservare ROSAC0224 Scroviştea şi aria de protecţie specială avifaunistică ROSPA0140 Scroviştea au plan de management. Acest plan a fost aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 787/2016 privind aprobarea Planului de management și a Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSCI0224 Scroviștea și ROSPA0140 Scroviștea. 
Obiectivele generale ale planului de management sunt: 
· asigurarea conservării speciilor şi habitatelor de interes comunitar, în sensul menținerii /atingerii stării de conservare favorabilă a acestora; 
· asigurarea bazei de informații/date referitoare la speciile şi habitatele de interes comunitar (inclusiv starea de conservare a acestora) cu scopul de a oferi suportul necesar pentru managementul conservării biodiversității şi evaluarea eficienţei managementului;
· asigurarea managementului eficient al ariilor naturale protejate cu scopul menținerii/atingerii stării de conservare favorabilă a speciilor şi habitatelor de interes conservativ;
· creşterea nivelului de conştientizare (îmbunătățirea cunoştinţelor şi schimbarea atitudinii şi comportamentului) pentru grupurile interesate care au impact asupra conservării biodiversităţii;
· promovarea utilizării durabile a resurselor naturale, ce asigură suportul pentru speciile şi habitatele de interes conservativ;
· crearea de oportunităţi pentru desfăşurarea unui turism durabil (prin intermediul valorilor naturale şi culturale) cu scopul limitării impactului asupra mediului.
Obiectivele specifice ale planului de management sunt:
· asigurarea conservării speciilor de amfibieni și reptile - Emys orbicularis, Triturus cristatus, Bombina bombina, în sensul menținerii / atingerii stării de conservare favorabilă a acestora;
· asigurarea conservării speciei Pelobates fuscus, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acesteia;
· asigurarea conservării speciilor de pești - Rhodeus amarus, Misgurnus fossilis, Carassius carassius, în sensul menținerii / atingerii stării de conservare favorabilă a acestora;
· asigurarea conservării speciei Cerambyx cerdo, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acesteia;
· asigurarea conservării speciei Lucanus cervus, în sensul menținerii stării de conservare favorabilă a acesteia;
· asigurarea conservării Habitatului 3150 Lacuri eutrofe naturale cu vegetaţie tip Magnopotamion sau Hydrocharition, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acestuia; 
· asigurarea conservării Habitatului 3160 Lacuri distrofice şi iazuri, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acestuia; 
· asigurarea conservării Habitatului 91Y0 Păduri dacice de stejar şi carpen, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acestuia; 
· asigurarea conservării Habitatului 92A0 “Păduri galerii de salcie albă și plop alb”, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acestuia;
· asigurarea conservării speciilor de păsări de baltă - Ardeola ralloides, Aythya nyroca, Nycticorax nycticorax, Egretta garzetta, Cygnus cygnus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Porzana parva, Ixobrychus minutus, Ardea purpurea, Ardea cinerea, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acestora; 
· asigurarea conservării speciilor de păsări ce preferă ecosistemul forestier - Dendrocopos syriacus, Sylvia nisoria, Oriolus oriolus, Dendrocopos minor, Dendrocopos medius, Scolopax rusticola, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acestora;
· asigurarea conservării speciilor de păsări răpitoare - Accipiter brevipes, Strix aluco, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acestora; 
· realizarea / actualizarea inventarelor -  evaluarea detaliată pentru speciile şi habitatele de interes conservativ; 
· realizarea/actualizarea inventarelor – evaluarea detaliată pentru elementele abiotice de interes pentru conservarea biodiversității în ariile naturale protejate; 
· realizarea monitorizării stării de conservare a speciilor şi habitatelor de interes conservativ; 
· materializarea limitelor pe teren şi menţinerea acestora; 
· urmărirea respectării regulamentului şi a prevederilor Planului de management; 
· asigurarea finanțării / bugetului necesar pentru implementarea Planului de management; 
· asigurarea logisticii necesare pentru administrarea eficientă a ariilor naturale protejate; 
· monitorizarea implementării Planului de management; 
· realizarea raportărilor necesare către autorități: Garda de Mediu, Ministerul Mediului, Agenţia pentru Protecţia Mediului Ilfov, Agenția Națională pentru Protecția Mediului; 
· dezvoltarea capacității personalului implicat în administrarea/ managementul ariilor naturale protejate; 
· elaborarea / actualizarea Strategiei şi a Planului de acțiune privind conştientizarea publicului; 
· implementarea Strategiei şi a Planului de acțiune privind conştientizarea publicului; 
· promovarea utilizării durabile a resurselor forestiere; 
· promovarea utilizării durabile a pescăriilor – stuf, calitatea şi nivelul apei, modalităţi de gestionare; 
· promovarea utilizării durabile a pajiştilor – păşuni, fâneţe; 
· promovarea utilizării durabile a terenurilor agricole; 
· promovarea unei dezvoltări urbane durabile a localităților aflate pe teritoriul sau în vecinătatea ariilor naturale protejate; 
· promovarea exploatării durabile a materialelor de construcții de pe teritoriul ariilor naturale protejate, balastiere, cariere, cu includerea prevederilor Planului de management; 
· promovarea realizării şi comercializării de produse tradiționale, etichetate cu sigla ariei naturale protejate; 
· elaborarea Strategiei de management a vizitatorilor; 
· implementarea Strategiei de management a vizitatorilor. 
Implementarea proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița nu va afecta obiectivele de conservare ale  ROSAC0224 Scroviştea şi ROSPA0140 Scroviştea şi nu va afecta starea de conservare a speciilor şi habitatelor pentru a căror protecţie au fost desemnate aceste arii naturale protejate
Situl de importanță comunitară ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului (declarat in 2022 arie specială de conservare) are plan de management aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1069/2016 privind aprobarea Planului de management și a Regulamentului sitului Natura 2000 ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului. Obiectivele generale reprezintă ţintele, ce trebuie atinse, pe termen lung, în urmărirea îndeplinirii scopului Planului de management. Obiectivele specifice reprezintă obiectivele pe termen scurt, care contribuie la realizarea obiectivelor generale ale Planului de management. Au fost identificate următoarele teme ale Planului de management şi au fost asociate următoarele obiective generale şi specifice:
OG 1 Asigurarea conservării speciilor şi habitatelor pentru care a fost declarată aria naturală protejată, în sensul menţinerii/atingerii stării de conservare favorabilă a acestora.
OS 1.1. Asigurarea conservării speciilor de peşti Gobio kessleri, Sabanejewia aurata, Aspius aspius, Cobitis taenia, în sensul atingerii/menţinerii stării de conservare favorabilă a acestora.
OS 1.2. Asigurarea conservării speciei Bombina bombina, în sensul menţinerii stării de conservare favorabilă a acesteia. 
OS 1.3. Asigurarea conservării speciei Lutra lutra, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acesteia.
OS 1.4. Asigurarea conservării habitatului 92A0 - Zăvoaie cu Salix alba şi Populus alba, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acestuia.
OS 1.5. Asigurarea conservării habitatului 91E0* - Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior - Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acestuia.
OS 1.6. Asigurarea conservării habitatului 91F0 - Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din 195 lungul marilor râuri - Ulmenion minoris, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acestuia.
OG 2 Asigurarea bazei de informaţii/date referitoare la speciile şi habitatele pentru care a fost declarată aria naturală protejată cu scopul de a oferi suportul necesar pentru managementul conservării biodiversităţii şi evaluarea eficienţei managementului.
OS 2.1. Realizarea/actualizarea inventarelor - evaluarea detaliată - pentru speciile şi habitatele de interes conservativ. 
OS 2.2. Realizarea/actualizarea inventarelor - evaluarea detaliată - pentru elementele abiotice de interes pentru conservarea biodiversităţii în aria naturală protejată.
OS 2.3. Realizarea monitorizării stării de conservare a speciilor şi habitatelor de interes conservativ.
OS 2.4. Realizarea/actualizarea inventarelor - evaluarea detaliată, a regimului de proprietate de la nivelul ariei naturale protejate.
OG 3. Asigurarea managementului eficient al ariei naturale protejate cu scopul menţinerii/refacerii stării de conservare favorabilă a speciilor şi habitatelor de interes conservativ.
OS 3.1. Materializarea limitelor pe teren şi menţinerea acestora. 
OS 3.2. Urmărirea respectării Regulamentului şi a prevederilor Planului de management.
OS 3.4. Asigurarea finanţării/bugetului necesar pentru implementarea Planului de management.
OS 3.5. Asigurarea logisticii necesare pentru administrarea eficientă a ariei naturale protejate.
OS 3.6. Realizarea raportărilor necesare către autorităţi.
OS 3.7. Dezvoltarea capacităţii personalului implicat în administrarea/managementul ariei naturale protejate.
OG 4. Creşterea nivelului de conştientizare/ îmbunătăţirea cunoştinţelor şi schimbarea atitudinii şi comportamentului, pentru grupurile interesate care au impact asupra conservării biodiversităţii.
OS 4.1. Elaborarea/actualizarea Strategiei şi a Planului de acţiune privind conştientizarea publicului. 
OS 4.2. Implementarea Strategiei şi a Planului de acţiune privind conştientizarea publicului.
OG 5 Promovarea utilizării durabile a resurselor naturale, ce asigură suportul pentru speciile şi habitatele de interes conservativ
OS 5.1. Promovarea exploatării durabile a agregatelor minerale de pe teritoriul ariei naturale protejate şi din vecinătatea acesteia, cu respectarea prevederilor Planului de management.
OS 5.2. Promovarea utilizării durabile a resurselor de apă de pe teritoriul ariei naturale protejate şi din vecinătatea acesteia.
OS 5.3 Promovarea utilizării durabile a resurselor forestiere de pe teritoriul ariei naturale protejate şi din vecinătatea acesteia.
OS 5.4. Promovarea exploatării durabile a extracţiei de petrol şi gaze de pe teritoriul ariei naturale protejate şi din vecinătatea acesteia, cu respectarea prevederilor Planului de management.
OS 5.5. Promovarea utilizării durabile a pajiştilor/păşuni/fâneţelor de pe teritoriul ariei naturale protejate şi din vecinătatea acesteia.
OS 5.6. Promovarea utilizării durabile a terenurilor agricole de pe teritoriul ariei naturale protejate şi din vecinătatea acesteia.
OS. 5.7. Promovarea unei dezvoltări urbane durabile a localităţilor aflate pe teritoriul sau în vecinătatea ariei naturale protejate.
OS 5.8. Promovarea realizării şi comercializării de produse tradiţionale, etichitate cu sigla ariei naturale protejate.
OG 6 Crearea de oportunităţi pentru desfăşurarea unui turism durabil, prin intermediul valorilor naturale şi culturale, cu scopul limitării impactului asupra mediului.
OS 6.1. Elaborarea Strategiei de management a vizitatorilor.
OS 6.2. Implementarea Strategiei de management a vizitatorilor.

Situl de importanță comunitară ROSCI0014 Bucșani (declarat in 2022 arie specială de conservare) are plan de management aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 711/2016 privind aprobarea Planului de management și a Regulamentului sitului Natura 2000 ROSCI0014 Bucșani. Obiectivele acestui plan de management sunt: 
1. Descrierea şi evaluarea situaţiei prezente a ariei naturale protejate din punct de vedere al biodiversităţii şi al condiţiilor de mediu şi socio-economice; 
2. Definirea obiectivelor de management, precizarea acţiunilor de conservare necesare şi reglementarea activităţilor care se pot desfăşura pe teritoriul ariei protejate şi în imediata vecinătate în conformitate cu obiectivele de management propuse; 
3. Planificarea în timp şi spaţiu a măsurilor propuse pentru asigurarea conservării speciilor şi habitatelor de importanţă comunitară, în concordanţă cu activităţile tradiţionale
Obiectivele generale au fost formulate pornind de la ameninţările cu care se confruntă habitatul şi speciile de interes comunitar şi de la nevoile de dezvoltare ale comunităţilor locale, după cum urmează:
OG 1. Asigurarea conservării habitatului şi speciilor de interes comunitar în sensul menţinerii/atingerii stării de conservare favorabilă. 
OS 1.1. Asigurarea conservării habitatului 91Y0 - Păduri dacice de stejar şi carpen, în sensul atingerii stării de conservare favorabilă a acestuia.
OS 1.2. Asigurarea conservării speciei Triturus cristatus, în sensul menţinerii stării de conservare favorabilă a acesteia.
OS 1.3.Asigurarea conservării speciei Bombina variegata, în sensul menţinerii stării de conservare favorabilă a acesteia.
OG 2. Asigurarea bazei de date/informaţii referitoare la habitatul şi speciile de interes comunitar, inclusiv starea de conservare a acestora, cu scopul de a oferi suportul necesar pentru managementul conservării biodiversităţii şi evaluarea eficienţei managementului. 
OS. 2.1.Completarea/actualizarea inventarelor şi evaluarea detaliată a stării de conservare pentru habitatul şi speciile de interes conservativ.
OG 3. Asigurarea managementului eficient al ariei naturale protejate cu scopul menţinerii/atingerii stării de conservare favorabilă a habitatului şi speciilor de interes comunitar. 
OS 3.1. Funcţionarea eficientă a custodelui sitului ROSCI0014 Bucşani. 
OS 3.2. Materializarea limitelor pe teren şi menţinerea acestora. 
OS 3.3. Urmărirea respectării regulamentului şi a prevedereilor planului de management. 
OS 3.4. Asigurarea finanţării/bugetului necesar pentru implementarea planului de management. 
OS 3.5. Asigurarea logisticii necesare pentru custodia eficientă a ariei naturale protejate. 
OS 3.6. Evaluarea şi monitorizarea implementării planului de management. 
OS 3.4. Realizarea raportărilor necesare către autorităţile cu atribuţii în domeniul protecţiei mediului: Ministerul Mediului, Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului, GNM şi altele asemenea.

OG 4.  Creşterea nivelului de conştientizare - îmbunătăţirea cunoştinţelor şi schimbarea atitudinii şi comportamentului - pentru grupurile interesate care au impact asupra conservării biodiversităţii. 
OS 4.1. Elaborarea Strategiei şi a Planului de acţiune privind comunicarea şi conştientizarea publicului.
Implementarea Strategiei şi a Planului de acţiune privind comunicarea şi conştientizarea publicului.
OG 5.  Promovarea utilizării durabile a resurselor naturale, ce asigură suportul pentru habitatul şi speciile de interes comunitar. 
OS 5.1.Promovarea utilizării durabile a resurselor forestiere. 
OS 5.2. Promovarea utilizării durabile a terenurilor agricole din vecinătatea sitului ROSCI0014 Bucşani. 
OS 5.3. Promovarea unei dezvoltări urbane durabile a localităţilor aflate pe teritoriul sau în vecinătatea ariei naturale protejate. 
OS 5.4. Promovarea şi sprijinirea activităţilor tradiţionale din sit şi din vecinătatea acestuia, etichetate cu sigla ariei naturale protejate
OG 6.  Crearea de oportunităţi pentru desfăşurarea unui turism durabil, prin intermediul valorilor naturale şi culturale, cu scopul limitării impactului asupra mediului. 
OS 6.1. Elaborarea Strategiei de management a vizitatorilor.
OS 6.2. Implementarea Strategiei de management a vizitatorilor.

[bookmark: _Toc71069290]	Situl de importanță comunitară ROSCI0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești (declarat în 2022 arie specială de conservare) are plan de management aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1200/2016 privind aprobarea Planului de management al sitului Natura 2000 ROSCI0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești. 
Au fost identificate următoarele teme ale Planului de management şi au fost asociate următoarele obiective generale: 
OG 1. Asigurarea conservării speciilor şi habitatelor pentru care a fost declarată aria naturală protejată, în sensul menţinerii/atingerii stării de conservare favorabilă a acestora.
OS 1.1.Asigurarea conservării speciilor de nevertebrate Lucanus cervus, Cerambyx cerdo şi Morimus funereus, în sensul menţinerii/atingerii stării de conservare favorabilă a acestora
OS 1.1.1. Menţinerea/Creşterea efectivelor populaţiilor speciilor de nevertebrate Lucanus cervus, Cerambyx cerdo şi Morimus funereus, în sensul asigurării/atingerii stării de conservare favorabilă a acestora din punct de vedere al populaţiei.
OS 1.1.2. Asigurarea conservării habitatelor speciilor de nevertebrate Lucanus cervus, Cerambyx cerdo şi Morimus funereus, în sensul menţinerii/atingerii stării de conservare favorabilă din punct de vedere al habitatului.
OS 1.2.  Asigurarea conservării habitatelor forestiere 91Y0 - Păduri dacice de stejar şi carpen, 9170 - Păduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum, 9130 - Păduri de fag de tip Asperulo- Fagetum, 91E0*- Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior, şi 91M0 - Păduri balcano-panonice de cer şi gorun, în sensul menţinerii/atingerii stării de conservare favorabilă a acestora.
OS 1.2.1. Menţinerea suprafeţei habitatelor forestiere 91Y0, 9170, 9130, 91E0*, şi 91M0, în sensul asigurării stării de conservare favorabilă a acestora din punct de vedere al suprafeţei ocupate.
OS 1.2.2 .Menţinerea/Îmbunătăţirea structurii şi funcţiunilor specifice habitatelor forestiere 91Y0, 9170, 9130, 91E0* şi 91M0, în sensul asigurării/atingerii stării de conservare favorabilă a acestora.
OS 1.3. Asigurarea conservării habitatelor neforestiere 6430 - Comunităţi de lizieră cu ierburi înalte higrofile de la nivelul câmpiilor, până la cel montan şi alpin şi 6510 - Pajişti de altitudine joasă, în sensul menţinerii stării de conservare favorabilă a acestora.
OS 1.3.1. Menţinerea suprafeţelor habitatelor neforestiere 6430 şi 6510, în sensul asigurării stării de conservare favorabilă a acestora din punct de vedere al suprafeţei ocupate.
OS 1.3.2. Menţinerea structurii şi funcţiunilor specifice habitatelor neforestiere 6430 şi 6510, în sensul asigurării stării de conservare favorabilă a acestora.
OG 2. Asigurarea bazei de informaţii/date referitoare la speciile şi habitatele pentru care a fost declarată aria naturală protejată cu scopul de a oferi suportul necesar pentru managementul conservării biodiversităţii şi evaluarea eficienţei managementului.
OS 2.1. Actualizarea inventarelor - evaluarea detaliată - pentru speciile şi habitatele de interes conservativ
OS 2.2. Realizarea/actualizarea inventarelor - evaluarea detaliată - pentru elementele abiotice de interes pentru conservarea biodiversităţii în aria naturală protejată.
OS 2.3. Realizarea monitorizării stării de conservare a speciilor şi habitatelor de interes conservativ.
OS 2.4. Actualizarea Formularului standard de caracterizare a sitului
OS 2.5.  Realizarea/actualizarea inventarelor - evaluarea detaliată, a proprietarilor de terenuri din aria naturală protejată
OG 3. Asigurarea managementului eficient al ariei naturale protejate cu scopul menţinerii stării de conservare favorabilă a speciilor şi habitatelor de interes conservativ.
OS 3.1.  Materializarea limitelor pe teren şi menţinerea acestora.
OS 3.2. Urmărirea respectării prevederilor Planului de management.
OS 3.3. Asigurarea finanţării/bugetului necesar pentru implementarea Planului de management.
OS 3.4.  Asigurarea logisticii necesare pentru administrarea eficientă a ariei naturale protejate.
OS 3.5. Realizarea raportărilor necesare către autorităţi
OS 3.6. Dezvoltarea capacităţii personalului implicat în administrarea/managementul ariei naturale protejate
OG 4. Creşterea nivelului de conştientizare/ îmbunătăţirea cunoştinţelor şi schimbarea atitudinii şi comportamentului, pentru grupurile interesate care au impact asupra conservării biodiversităţii.
OS 4.1. Elaborarea/actualizarea Strategiei şi a Planului de acţiune privind conştientizarea publicului.
OS 4.2.  Implementarea Strategiei şi a Planului de acţiune privind conştientizarea publicului.
OG 5. Promovarea utilizării durabile a resurselor naturale, ce asigură suportul pentru speciile şi habitatele de interes conservativ.
OS 5.1.  Promovarea utilizării durabile a resurselor forestiere
OS 5.2.  Promovarea utilizării durabile a pajiştilor - păşuni, fâneţe
OS 5.3.  Promovarea utilizării durabile a celorlalte tipuri de terenuri agricole.
OS 5.4. Promovarea unei dezvoltări urbane durabile a localităţilor aflate pe teritoriul sau în vecinătatea ariei naturale protejate.
OS 5.5. Promovarea exploatării durabile a resurselor petroliere de pe teritoriul ariei naturale protejate, cu includerea prevederilor Planului de management.
OS 5.6. Promovarea realizării şi comercializării de produse tradiţionale, etichitate cu sigla ariei naturale protejate.
OG 6. Crearea de oportunităţi pentru desfăşurarea unui turism durabil, prin intermediul valorilor naturale şi culturale, cu scopul limitării impactului asupra mediului
OS 6.1. Elaborarea Strategiei de management a vizitatorilor.
OS 6.2.  Implementarea Strategiei de management a vizitatorilor.
[bookmark: _Toc71069291]	Aria de protecție specială avifaunistică ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului are plan de management aprobat prin Ordinul nr. 302/2020 privind aprobarea Planului de management al sitului Natura 2000 ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. In cadrul acestui plan de management au fost stabilite următoarele obiective: 
OG 1. Asigurarea conservării speciilor de păsări pentru care situl Natura 2000 a fost desemnat și a habitatelor aferente acestora în sensul menținerii/atingerii stării de conservare favorabilă. 
 OS 1.1. Asigurarea conservării speciilor de păsări pentru care situl Natura 2000 a fost desemnat și a habitatelor aferente acestora, în sensul atingerii/menținerii stării de conservare favorabilă a acestora.
OG  2. Asigurarea bazei de date/informații referitoare la speciile de păsări pentru care situl Natura 2000 a fost desemnat și a habitatelor aferente acestora, inclusiv starea de conservare a acestora, cu scopul de a oferi suportul necesar pentru managementul conservării biodiversităţii şi evaluarea eficienţei managementului.
OS 2.1. Completarea/actualizarea inventarelor și evaluarea detaliată a stării de conservare, atât pentru speciile de păsări cât și pentru alte specii și habitate din situl Natura 2000 ROSPA0124.
OG  3. Asigurarea managementului eficient al ariei naturale protejate cu scopul menţinerii/atingerii stării de conservare favorabilă a speciilor de păsări pentru care situl Natura 2000 a fost desemnat. 
OS 3.1. Funcţionarea eficientă a structurii implicate în managementul sitului Natura 2000 ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. 
OS 3.2. Materializarea limitelor pe teren şi menţinerea acestora.
OS 3.3. Urmărirea respectării regulamentului şi a prevederilor planului de management. 
OS 3.4. Asigurarea finanţării/bugetului necesar pentru implementarea planului de management. 
OS 3.5. Asigurarea logisticii necesare pentru managementul eficient al ariei naturale protejate. 
OS 3.6. Evaluarea şi monitorizarea implementării planului de management. 
OS 3.7. Realizarea raportărilor necesare către autorităţile cu atribuții în domeniul protecției mediului.
OG 4. Creşterea nivelului de conştientizare - îmbunătăţirea cunoştinţelor şi schimbarea atitudinii şi comportamentului - pentru grupurile interesate care au impact asupra conservării biodiversităţii. 
OS 4.1. Elaborarea Strategiei şi a Planului de acţiune privind comunicarea şi conştientizarea publicului. 
OS 4.2. Implementarea Strategiei şi a Planului de acţiune privind comunicarea şi conştientizarea publicului.

OG 5. Promovarea utilizării durabile a resurselor naturale, ce asigură suportul pentru speciile de păsări pentru care situl Natura 2000 a fost desemnat. 
OS 5.1. Promovarea utilizării durabile a resurselor forestiere. 
OS 5.2. Promovarea utilizării durabile a terenurilor agricole din vecinătatea sitului Natura 2000 ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. 
OS 5.3. Promovarea unei dezvoltări durabile a localităţilor aflate pe teritoriul sau în vecinătatea ariei naturale protejate. 
OS 5.4. Promovarea și sprijinirea activităților tradiționale din sit și din vecinătatea acestuia.
OG 6. Crearea de oportunităţi pentru desfăşurarea unui turism durabil, prin intermediul valorilor naturale şi culturale, cu scopul limitării impactului asupra mediului.
OS 6.1. Elaborarea Strategiei de management a vizitatorilor. 
OS 6.2. Implementarea Strategiei de management a vizitatorilor.
De asemenea, pentru aceste arii naturale protejate, Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate a stabilit obiective specifice de conservare aprobate prin: 
· Decizia nr. 342 din 14.06.2022 privind aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Hotărârea nr 187/2011 pentru aprobarea Planului de management al Parcului Natural Bucegi, pentru situl ROSCI0013 Bucegi;
· Decizia nr. 375 din 14.07.2022 pentru completarea Anexei la Decizia nr. 342 din 14.06.2022 privind aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Hotărârea nr 187/2011 pentru aprobarea Planului de management al Parcului Natural Bucegi, pentru situl Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi;
· Decizia nr. 414 din 16.09.2020 privind aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Ordinul nr. 1069/2016 pivind aprobarea Planului de management şi al  Regulamentului sitului Natura 2000 ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· Nota nr 13916/CA/17.09.2020 privind aprobarea setului minim de măsuri speciale de protecţie şi conservare a diversităţii biologice, precum şi conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, de siguranţă a populaţiei şi investiţiilor din ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului;
· Decizia nr. 413 din 16.09.2020 privind aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Ordinul nr 711/2016 pivind aprobarea Planului de management şi al  Regulamentului sitului Natura 2000 ROSCI0014 Bucșani;
· Decizia nr. 284 din 04.05.2022 privind aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1200/2016 pivind aprobarea Planului de management al sitului Natura 2000 ROSCI0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești;
· Decizia nr. 253 din 08.07.2020 privind modificarea Anexei 1 și anexei 2 la decizia nr. 127 din 15.05.2020 aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Ordinul Ministrului Mediului şi Pădurilor nr. 787/2016 pivind aprobarea Planului de management şi al  Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSCI0224 Scroviştea şi ROSPA0140 Scroviştea;
· Decizia nr. 253 din 08.07.2020 pentru modificarea Anexei 1 şi Anexei 2 la Decizia nr. 127 din 15.05.2020, privind aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Ordinul Ministrului Mediului şi Pădurilor nr. 787/2016 pivind aprobarea Planului de management şi al  Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSCI0224 Scroviştea şi ROSPA0140 Scroviştea;
· Decizia nr. 343 din 14.06.2022 privind aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Ordinul Ministrului Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 302 / 2020 privind aprobarea Planului de management al sitului Natura 2000 ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului; 
· Decizia nr. 374 din 14.07.2022 pentru completarea și modificarea Anexei la Decizia nr. 343 din 14.06.2022 privind aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Ordinul Ministrului Mediului, Apelor şi Pădurilor nr. 302 / 2020 privind aprobarea Planului de management al sitului Natura 2000 ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului.
Aceste obiective specifice de conservare sunt prezentate în anexe. Tot in cadrul anexelor este evaluat impactul proiectului asupra acestor obiective specifice de conservare și au fost propuse măsuri astfel încât să nu fie afectată starea de conservare a acestor arii protejate sau a speciilor şi habitatelor existente la nivelul acestor arii naturale protejate.  
Obiectivele ce reies din formularele standard Natura 2000 ale ariilor naturale protejate sunt reprezentate de menţinerea stării de conservare a speciilor şi habitatelor pentru a căror protecţie au fost desemnate aceste arii. 
In cadrul capitolului D al studiului de evaluare adecvată au fost propuse măsuri de reducere / eliminare a impactului asupra mediului, astfel încât să fie asigurată protecţia şi integritatea ariilor naturale protejate.  
Dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact pe termen scurt sau lung asupra integrităţii ariilor naturale protejate şi nu va conduce la afectarea obiectivelor de conservare specifice ale acestor arii protejate.  De asemenea, nu va fi afectată starea de conservare a speciilor şi habitatelor existente în cadrul acestor arii  naturale protejate. 
13.5. [bookmark: _Toc143770901]Estimarea impactului potenţial al proiectului asupra speciilor şi habitatelor pentru care ANPIC a fost desemnată
13.5.1. Identificarea şi estimarea impactului
13.5.1.1. Identificarea tuturor intervenţiilor proiectului, ale efectelor generate de acestea şi a formelor de impact generate asupra ANPIC potenţial afectate
[bookmark: _Toc143778099]Tabel 128. Identificarea relaţiilor cauză - efecte - impacturi
	[bookmark: _Hlk77854048]Tipuri de intervenţii propuse de proiect în etapele de construcţie/ operare/ dezafectare Obiectivele PPS
	Activităţi incluse
	Efecte 
	Valori prag avute în vedere pentru identificarea impactului (acolo unde este cazul) 
	Impacturi 
	Cuantificare impacturi 
	ANPIC
potenţial afectate 

	Realizarea organizărilor de şantier
	Curăţarea și îndepărtarea vegetaţiei (dacă este cazul), decopertarea solului fertil și a materialului nefertil, compactarea solului, amenajarea platformelor, traficul de șantier (emisii atmosferice, zgomot), depozitarea materialelor de construcție;
	Emisii de zgomot, pulberi sedimentabile, 
	Conform SR 10009 / 2017, Legii nr. 104 / 2011
	Creșterea nivelului de zgomot, îndepărtarea exemplarelor de faună
	Nesemnificativ 
	ROSPA0124 

	Realizarea șanțurilor pentru pozarea conductelor 
	Excavarea șanțurilor
	Emisii de zgomot, pulberi sedimentabile, 
	Conform SR 10009 / 2017, Legii nr. 104 / 2011
	Creșterea nivelului de zgomot, îndepărtarea exemplarelor de fauna, producerea unor victime accidentale 
	Nesemnificativ 
	ROSPA0124, ROSCI0013, ROSAC0344, ROSAC0106, ROSPA0140, 
ROSPA0161,  
ROSCI0224 

	Montarea conductelor 
	Realizarea patului de nisip, pozarea conductelor, acoperirea șanțurilor 
	Emisii de zgomot, pulberi sedimentabile, 
	Conform SR 10009 / 2017, Legii nr. 104 / 2011
	Creșterea nivelului de zgomot, îndepărtarea exemplarelor de fauna, producerea unor victime accidentale
	Nesemnificativ 
	ROSPA0124, ROSCI0013, ROSAC0344, ROSAC0106, 
ROSPA0140, 
ROSPA0161,  
ROSCI0224 

	Realizarea / reabilitarea stațiilor de epurare 
	Curăţarea și îndepărtarea vegetaţiei (dacă este cazul), decopertarea solului fertil și a materialului nefertil, compactarea solului, amenajarea platformelor, realizarea fundațiilor, realizarea clădirilor și a instalațiilor, traficul de șantier (emisii atmosferice, zgomot);
	Emisii de zgomot, pulberi sedimentabile, 
	Conform SR 10009 / 2017, Legii nr. 104 / 2011
	Creșterea nivelului de zgomot, îndepărtarea exemplarelor de fauna, producerea unor victime accidentale
	Nesemnificativ 
	-

	Lucrări de readucere a terenurilor la starea inițială 
	Îndepărtarea deșeurilor și a materialelor de construcție, scarificarea terenului, așternerea stratului de sol vegetal îndepărtat la începerea lucrărilor. 
	Emisii de zgomot, pulberi sedimentabile, 
	Conform SR 10009 / 2017, Legii nr. 104 / 2011
	Creșterea nivelului de zgomot, 
	Nesemnificativ
	-

	Utilizarea rețelelor de alimentare cu apă și de canalizare
	Transportul apei potabile prin conductele de aducțiune și de alimentare cu apă, transportul apei uzate prin rețelele de canalizare și de refulare; 
	Potențiale deversări de apă / apă uzată în cazul producerii unor avarii 
	
	Producerea unor poluări accidentale a cursurilor de apă
	Nesemnificativ 
	ROSPA0124, ROSAC0344, ROSAC0106, 
ROSPA0140, 
ROSPA0161,  
ROSCI0224

	Epurarea apelor uzate în cadrul SEAU 
	Tratarea apelor uzate și evacuarea acestora în emisar
	Potențiale deversări de apă / apă uzată în cazul producerii unor avarii 
	
	Producerea unor poluări accidentale a cursurilor de apă
	Nesemnificativ 
	ROSPA0124, ROSAC0344, ROSAC0106, 
ROSPA0140, 
ROSPA0161,  
ROSCI0224

	Lucrări de întreţinere şi mentenanţă
	Verificarea și monitorizarea periodică a stării tehnice a conductelor, a SEA, STAP, realizarea de reparaţii dacă este cazul. 
	Potențiale deversări de apă / apă uzată în cazul producerii unor avarii 
	
	Producerea unor poluări accidentale a cursurilor de apă
	Nesemnificativ 
	ROSPA0124, ROSAC0344, ROSAC0106, 
ROSPA0140, 
ROSPA0161,  
ROSCI0224



13.5.2. Lista habitatelor, speciilor şi a parametrilor acestora potenţial afectaţi de implementarea proiectului, incluzând toate situaţiile în care se identifică impacturi negative nesemnificative, semnificative şi/sau incerte
Zonele in care se va manifesta impactul dezvoltării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița sunt restrânse la nivelul fiecarei zone de lucru in parte astfel încât nu va exista un impact care să se manifeste pe întreaga zonă analizată pentru realizarea investiţiei.
Impactul prognozat asupra siturilor Natura 2000 este de mică amploare, nu vor fi ocupate permanent suprafeţe din teritoriile ariilor naturale protejate, iar intensitatea impactului este scăzută, constând în generare de zgomote pe termen limitat şi de nivel scăzut, emisii de pulberi sedimentabile şi ocuparea temporară / permanentă a unor suprafeţe de teren din vecinătatea ariilor naturale protejate. In timpul realizării lucrărilor de construcţie se vor produce emisii de pulberi sedimentabile şi de gaze de eşapament de la utilajele care realizează lucrările de construcţie şi de la autoutilitarele care transportă materialele de construcţie. Emisiile vor avea intensităţi medii şi se vor manifesta pe o durată limitată. 
Intensitatea scăzută a impactului este determinată şi de amplasarea organizărilor de șantier la distanţă mare de limita ariilor naturale protejate. 
La finalizarea lucrărilor de construcţie, impactul se va diminua considerabil până la dispariţie, cu excepţia ocupării permanente a unor suprafeţe de teren (impact rezidual), dar nici această formă de impact nu este semnificativă având în vedere că suprafeţele ocupate reprezintă un procent foarte mic din suprafaţa totală analizată și nu se regăsește în cadrul ariilor naturale protejate. 
In timpul realizării lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița
Realizarea lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița  poate produce impact asupra biodiversităţii ca urmare a decopertării covorului vegetal, a săpării şanţurilor pentru pozarea conductelor, a manevrării materialelor de construcţie şi din cauza zgomotului produs de utilajele folosite.
Deoarece in amplasamentul proiectului nu au fost identificate habitatele pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea şi nici alte specii de floră de interes conservativ, impactul asupra florei va fi nesemnificativ. Realizarea proiectului nu va conduce la fragmentarea sau afectarea unor habitate de interes comunitar. Riscul de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatelor este extrem de scăzut deoarece prin proiect nu vor fi realizate intervenții directe la nivelul habitatelor și nu există conexiuni hidrologice între amplasamentul lucrărilor și zonele de distribuție a habitatelor. Proiectul va fi realizat integral  in afara ariilor naturale protejate, in ampriza drumurilor existente, in terenuri arabile sau in amplasamentul existent al SEAU, GA, iar impactul proiectului se manifestă numai in amplasamentul acestuia. 
Spaţiile prevăzute in proiect a fi ocupate permanent / temporar de lucrări vor fi strict delimitate in teren, iar cele afectate temporar vor fi refăcute la finalizarea lucrărilor cu solul fertil decopertat iniţial. După incheierea lucrărilor, nu vor exista suprafeţe construite in afara celor prevăzute prin proiect. 
Amplasamentul proiectului este ocupat de ampriza drumurilor existente, terenuri arabile (clasa de habitate 211 – 213) şi de zone cu vegetaţie spontană (87.2 Ruderal communities), in care nu există specii protejate de floră. 
De asemenea, impactul asupra faunei va fi nesemnificativ şi se va manifesta in general prin îndepărtarea temporară a exemplarelor care folosesc amplasamentul proiectului pentru hrănire ca urmare a nivelului zgomotelor şi a vibraţiilor şi a prezenţei lucrătorilor şi a utilajelor. Aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ariilor naturale protejate, a fost luat în calcul că în zona proiectului este posibilă apariția unor exemplare de faună. Riscul apariției acestor specii în zona lucrărilor este foarte redus deoarece lucrările din vecinătatea ariilor naturale protejate vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, nu presupun defrișări la nivelul siturilor sau afectarea unor pajiști și a corpurilor de apă. Deoarece suprafaţa ocupată de proiect este amplasată în afara ariilor naturale protejate, reprezintă un procent foarte mic din suprafaţa analizată, astfel incât nu se va reduce semnificativ arealul de hrănire, iar in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare care pot fi folosite pentru hrănire, impactul nu va fi semnificativ. Amplasamentul proiectului nu reprezintă areal de reproducere pentru speciile observate sau pentru cele pentru a căror protecție au fost desemnate ariile naturale protejate. După finalizarea lucrărilor de construcţie, amplasamentul proiectului şi zonele din vecinătatea acestuia vor fi repopulate in mod natural. 
Impactul realizării lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița se va manifesta numai temporar, perioada de execuţie a lucrărilor are o durată limitată şi pentru diminuarea / eliminarea impactului asupra mediului au fost impuse măsuri stricte de protecţie a mediului (prezentate in cadrul capitolului D al studiului de evaluare adecvată). 
Cea mai mare parte a efectelor asupra biodiversităţii sunt temporare şi reversibile, manifestându-se doar in perioada executării lucrărilor de construcţie. La finalizarea lucrărilor, mediul va reveni la starea iniţială, cu excepţia suprafeţelor ocupate permanent de noua infrastructură (impact rezidual). Doarece noile suprafeţe care vor fi ocupate permanent nu sunt amplasate in cadrul unor arii naturale protejate, impactul rezidual este nesemnificativ. 
Impactul direct al implementării proiectului constă in afectarea definitivă sau temporară a unor suprafeţe de teren prin efectuarea lucrărilor de decopertare, respectiv recopertare. Va fi ocupată permanent o suprafaţă de 34,23 ha, dar aceasta este amplasată in afara ariilor naturale protejate. Acestea sunt reprezentate de suprafeţe antropizate, in general terenuri agricole, fără o biocenoză stabilă. 
Componentele proiectului care implică schimbări permanente de destinaţie a terenurilor sunt staţiile de epurare noi (Nucet și Răcari) şi zonele ocupate de noile GA și foraje.
La nivelul acestor suprafeţe nu au fost identificate exemplare protejate de floră, iar speciile de faună au mobilitate mare şi se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate, astfel încât impactul direct al dezvoltării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița va fi nesemnificativ. 
Impactul direct se va manifesta numai in amplasamentul proiectului, nu vor fi afectate habitatele pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea deoarece, strict pe amplasamentul proiectului, nu există aceste habitate. 
In vecinătatea amplasamentului lucrărilor au fost identificate următoarele tipuri de habitate: 
· 91V0 - Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) – identificat în vecinătatea lucrărilor din UAT Moroeni, in zona ROSCI0013 Bucegi; 
· 9110 - Păduri de fag de tip Luzulo-Fagetum– identificat în vecinătatea lucrărilor din UAT Moroeni, in zona ROSCI0013 Bucegi;
· 91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen identificat in vecinătatea lucrărilor din localitatea Ciocănari din zona ROSAC0224 Scroviștea și a lucrărilor din localitățile Mănăstirea și Gura Foii în zona ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· 92A0  Zăvoaie cu Salix alba si Populus alba identificat in zona lucrărilor din localitatea Ungureni, in zona ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului; 
· 91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, de-a lungul marilor râuri - Ulmenion minoris in zona lucrărilor din localitatea Ungureni, in zona ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului; 
· 91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae, identificat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, in vecinătatea SEAU Ionești (existentă). 
Deoarece strict in amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate habitatele pentru  a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea, implementarea proiectului nu va avea impact semnificativ asupra acestor habitate şi nu va afecta integritatea acestor situri.  Riscul de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatelor este extrem de scăzut deoarece prin proiect nu vor fi realizate intervenții directe la nivelul habitatelor și nu există conexiuni hidrologice între amplasamentul lucrărilor și zonele de distribuție a habitatelor. 
Impactul indirect asupra biodiversităţii se va manifesta in special prin deranjarea temporară a speciilor de faună care folosesc amplasamentul pentru hrănire, deranjare ca urmare a nivelului zgomotelor şi vibraţiilor. Deoarece amplasamentul nu este folosit ca areal de reproducere, impactul nu va fi semnificativ. Asupra arealelor de reproducere existente in vecinătatea amplasamentului nu va fi inregistrată nicio formă de impact. 
Impactul indirect asupra speciilor de faună se înregistrează in special in perioada de realizare a lucrărilor de construcţii (a căror durată maximă este de 36 luni). Deoarece lucrările vor fi realizate etapizat, impactul se va manifesta punctual la nivelul fiecărui front de lucru. Speciile de faună deranjate de nivelul zgomotului şi al vibraţiilor din amplasamentul fronturilor de lucru se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului proiectului (in zone in care nu se lucrează), astfel incât nu va fi înregistrat un impact semnificativ asupra biodiversităţii.  
Nivelul zgomotelor şi vibraţiilor poate avea un impact indirect şi temporar asupra speciilor identificate in zona analizată, dar şi această formă de impact se manifestă punctual la nivelul fiecărui front de lucru şi numai in perioada realizării lucrărilor de construcţie (a căror durată maximă este de 36 luni) şi este reversibil, astfel incât nu va conduce la destabilizarea populaţiilor identificate in amplasamentul proiectului sau in vecinătatea acestuia. 
Nivelul zgomotelor înregistrate in mediul acvatic in perioada realizării lucrărilor de construcţie nu va fi mult superior celui inregistrat in prezent şi nu va avea impact semnificativ asupra speciilor acvatice. 
Impactul indirect asupra biodiversităţii se mai poate produce şi ca urmare a:
· emisiilor de poluanţi generate de deplasarea maşinilor grele care transportă materialele de construcţie in cadrul fronturilor de lucru şi deşeurile in afara amplasamentului proiectului; 
· emisiilor de poluanţi generate de activitatea utilajelor de construcţie in cadrul fronturilor de lucru (buldozere, încărcătoare, compactoare, repartizoare etc);
· emisiilor de poluanţi generate de manevrarea materialelor de construcţie şi a utilajelor in cadrul organizărilor de şantier (încărcarea / descărcarea materialelor de construcţie, alimentarea cu carburant a utilajelor);
Principalii poluanţi prezenţi in aer in cadrul zonelor de lucru (şantier, căi de acces, organizările de şantier) sunt particulele de praf. In cantităţi mult mai mici pot fi prezenţi şi compuşi precum: NOx, SO2 şi CO.  
Deoarece aceste particule se pot depune pe limbul foliar, pot conduce in timp la scăderea productivităţii biologice şi pot afecta procesele fiziologice ale plantelor (fotosinteza şi respiraţia). 
Deoarece pentru realizarea lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița vor fi utilizate echipamente şi tehnologii moderne, nivelul emisiilor va fi foarte redus, astfel incât nu va fi afectată semnificativ vegetaţia din zona analizată. De asemenea, datorită concentraţiei scăzute a poluanţilor nu va fi înregistrat un impact semnificativ asupra exemplarelor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau în vecinătatea acestuia. 
Deoarece acest tip de poluare se va manifesta numai o perioadă limitată de timp, impactul negativ asupra biodiversităţii este limitat.  
Impactul imediat (pe termen scurt) se manifestă numai in timpul realizării lucrărilor de construcţie şi punctual in cadrul fiecărui front de lucru, prin disturbarea punctiformă a habitatului in cadrul zonelor ce implică decopertări şi recopertări şi prin depuneri de praf (pulberi sedimentabile) pe aparatul foliar al plantelor. Această formă de impact va inceta la finalizarea lucrărilor de construcţie (după refacerea terenurilor afectate temporar de lucrări). In primele două sezoane de vegetaţie după finalizarea lucrărilor, suprafeţele afectate temporar de lucrări se vor reface in mod natural, astfel încât impactul rezidual asupra biodiversităţii se va limita la ocuparea permanentă a unor suprafeţe de teren, dar având in vedere că aceasta reprezintă un procent foarte mic din zona analizată și ca vor fi in afara ariilor naturale protejate, impactul rezidual este redus. 
Dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea un impact pe termen mediu şi lung asupra mediului (cu excepţia ocupării permanente a unor suprafeţe de teren in afara ariilor naturale protejate). 
Atât in perioada de realizare a lucrărilor de construcţie, cât şi in perioada de exploatare a infrastructurii de apă în județul Dâmbovița nu vor exista efecte secundare negative semnificative. 
Efectele temporare asupra ecosistemelor terestre se manifestă prin ocuparea temporară a unor suprafeţe de teren (decopertarea şi recopertarea lor pentru realizarea organizărilor de şantier şi a şanţurilor pentru pozarea conductelor) şi prin îndepărtarea temporară a speciilor de faună ce utilizează amplasamentul pentru hrănire, către zonele invecinate pe perioada desfăşurării lucrărilor de construcţie. Deoarece spaţiile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea lucrărilor de construcţie, iar exemplarele de faună vor reveni in zonele din vecinătatea amplasamentului proiectului, efectele temporare nu sunt semnificative. Aplicând principiul precauției, a fost luat în calcul că există un risc de producere a unor victime accidentale, dar acest risc este extrem de mic deoarece lucrările din vecinătatea ariilor naturale protejate vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, nu presupun defrișări la nivelul sitului și nu vor conduce la afectarea dinamicii și mărimii populației. 
Efectul temporar asupra corpurilor de apă  
Realizarea lucrărilor necesare dezvoltării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact semnificativ asupra corpurilor de apă deoarece vor fi folosite utilaje şi tehnologii moderne de lucru. In perioada realizării lucrărilor de construcţie nu se va modifica regimul de curgere al râurilor, adâncimea şi turbiditatea apei, concentraţia oxigenului dizolvat. În cadrul proiectului nu au fost prevăzute lucrări în zona corpurilor de apă. Nu va fi prelevată apă din corpurile de apă de la nivelul ariilor naturale protejate. Forajele vor fi de adâncime (80 – 150 m) și nu vor afecta nivelul pânzei freatice sau habitatele dependente de apă și speciile asociate acestora. 	
Materialele de construcţie şi deşeurile vor fi depozitate in spaţii special amenajate in cadrul organizărilor de şantier, la distanţă de albiile minore ale râurilor râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta astfel încât să nu existe pericolul pătrunderii lor in apă. 
Impactul indirect asupra ecosistemului acvatic 
	Impactul indirect asupra mediului acvatic se poate manifesta prin:
· producerea unei poluări accidentale şi locale a apelor şi a sedimentelor cu hidrocarburi sau alte substanţe toxice;
· pătrunderea deşeurilor in corpurile de apă de suprafaţă.
Calitatea apelor este direct dependentă de anumiţi parametri fizico – chimici. Fluctuaţiile acestor parametri influenţează direct organismele acvatice. Pătrunderea in mediul acvatic a unor substanţe toxice poate avea efect indirect asupra organismelor acvatice. Dar deoarece vor fi adoptate tehnici moderne de construcţie, iar deşeurile vor fi depozitate in spaţii special amenajate, in cadrul organizărilor de şantier, la distanţă mare de corpurile de apă de suprafaţă, dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact asupra corpurilor de apă de suprafaţă şi a speciilor acvatice care le populează.  
Impactul permanent asupra biodiversităţii constă in ocuparea permanentă a unor suprafeţe, dar deoarece aceste suprafeţe nu sunt incluse in arii protejate şi nu sunt ocupate de habitate sau de specii protejate, impactul asupra biodiversităţii nu este semnificativ. 
Deoarece dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu presupune afectarea semnificativă a factorilor de mediu, iar in zona analizată se desfăşoară și alte tipuri de activităţi, precum cele agricole, impactul sinergic asupra biodiversităţii va fi redus dacă se vor adopta măsurile de reducere a impactului. 
De asemenea, dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact semnificativ asupra vecinătăţilor (definite ca zonele din vecinătatea amplasamentului proiectului, până la o distanţă de 500 m). Impactul se manifestă numai in amplasamentul proiectului datorită specificului investiţiei ce implică numai lucrări locale. 
In timpul realizării lucrărilor de construcţie, efectul zgomotului asupra biodiversităţii se rezumă la efectul asupra faunei. Zgomotul este generat in principal de funcţionarea utilajelor necesare realizării lucrărilor de construcţie, dar şi a celorlalte activităţi din cadrul lucrărilor de construcţie. 
In cadrul fronturilor de lucru nivelul zomotului poate atinge 117 dB in cazul folosirii excavatoarelor, dar la aproximativ 100 m de aceste fronturi de lucru, nivelul zgomotului atinge valori de 45 dB. In conformitate cu SR 10009/2017, valorile maxim admise ale nivelul de zgomot sunt: 65 dB(A) la limita incintei şi 50 dB(A) la limita receptorilor protejaţi. Astfel incât emisiile de zgomot nu vor afecta suprafeţele din vecinătatea amplasamentului. 
Prezenţa utilajelor şi a personalului constructorului şi nivelul crescut al zgomotului determină îndepărtarea temporară a exemplarelor de faună care utilizau amplasamentul proiectului pentru hrănire. Aceste exemplare se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului, in zone in care nu se lucrează, astfel incât nu va fi inregistrat un impact semnificativ asupra biodiversităţii. 
Deoarece lucrările vor fi realizate etapizat şi nu simultan, efectul zgomotului nu se va manifesta la nivelul intregului amplasament, ci punctual in cadrul fiecărui front de lucru şi la nivelul principalelor drumuri de acces in amplasamentul proiectului. 
Nivelul zgomotului nu va determina modificări semnificative in comportamentul exemplarelor care folosesc amplasamentul proiectului pentru hrănire, deoarece acestea se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului. Repopularea amplasamentului se va produce in mod normal după finalizarea lucrărilor de construcţie. 
O altă sursă de zgomot este reprezentată de transportul materialelor de constructii. De asemenea, transportul materialelor, alături de lucrările de decopertare / recopertare pot constitui surse de poluare cu praf a aerului atmosferic. Prezenţa pulberilor sedimentabile in aerul atmosferic poate avea efecte asupra speciilor de faună care folosesc amplasamentul pentru hrănire şi a speciilor de floră din amplasamentul lucrărilor şi din vecinătatea drumurilor de exploatare. Impactul se va manifesta numai in perioada realizării lucrărilor de construcţie (a căror durată maximă este de 36 luni), dar lucrările vor fi realizate etapizat, astfel încât impactul se va manifesta punctual in cadrul fiecărui front de lucru şi in vecinătatea drumurilor de exploatare / de acces in amplasamentul lucrărilor şi nu se va manifesta la nivelul intregului amplasament. 
Deoarece depunerile de praf de pe aparatul foliar al plantelor vor fi îndepărtate după prima ploaie, transportul materialelor de construcţie şi lucrările de decopertare / recopertare nu vor avea impact semnificativ asupra biodiversităţii, praful degajat nu va produce perturbări ale proceselor fiziologice şi biochimice ale plantelor din zonele cu vegetaţie spontană din vecinătatea amplasamentului.  
Pentru a limita emisiile de praf şi implicit impactul asupra speciilor de faună care folosesc amplasamentul pentru hrănire şi a speciilor de floră, drumurile de exploatare vor fi stropite periodic. De asemenea, această măsură va contribui şi la protejarea personalului constructorului. 
Transportul materialelor de construcţie nu va contribui la creşterea semnificativă a traficului pe drumurile existente in vecinătatea amplasamentului proiectului, ci numai la intensificarea temporară a traficului, astfel încât efectele asupra speciilor de floră din vecinătatea drumurilor existente sunt nesemnificative, similare situaţiei actuale. 
Impactul rezidual asupra biodiversităţii constă in ocuparea definitivă a unor suprafeţe de teren. Suprafaţa totală ocupată permanent de proiect este de 34,23 ha. 
Deoarece realizarea proiectului implică ocuparea unor suprafeţe de teren care reprezintă un procent foarte mic raportat la zona analizată, iar pe aceste terenuri nu au fost identificate habitate protejate, aceste terenuri sunt antropizate, impactul rezidual asupra biodiversităţii va fi redus.
In timpul exploatării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița
Exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va genera un impact semnificativ asupra biodiversităţii. In această perioadă, impactul poate fi generat de lucrările de mentenanţă sau de producerea unor avarii / funcţionarea necorespunzătoare a staţiilor de epurare şi de reţelele de canalizare. 
Aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSAC0224 Scroviștea a fost luat în calcul că există un risc de afectare a calității apei. În situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor fizico-chimici ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit. Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru parametrul calitatea apei. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
În mod similar, aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului a fost luat în calcul că există un risc de afectare a calității apei. Există posibilitatea de a altera habitatul speciilor de pești în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale SEAU Greci, SEAU Ionești și SEAU Pătroaia Vale, prin descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Alterarea ar fi accidentală şi cu caracter temporar, se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei și nu va afecta dinamica speciilor acvatice. 
Exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la modificarea comportamentului speciilor de faună observate in amplasamentul proiectului deoarece şi in prezent in amplasamentul proiectului există reţele de utilităţi, iar in vecinătatea acestuia există drumuri naţionale şi de exploatare. Amplasamentul proiectului este folosit ocazional ca  areal de hrănire pentru speciile identificate. Nu au fost observate cuiburi ale speciilor de păsări pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului și ROSPA0140 Scroviștea.
Pentru a nu afecta speciile de păsări, lucrările de construcţie din imediata vecinătate a ariilor protejate (până la 500 m de limita acestora) nu vor fi realizate in perioada de reproducere (martie – iunie). 
Integritatea ariilor naturale de interes comunitar ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea, ROSPA0140 Scroviștea şi a ariilor protejate de interes naţional RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia Naturala de narcise, RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi nu va fi afectată nici in timpul implementării proiectului şi nici in timpul exploatării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița, ca urmare a implementării măsurilor de reducere / eliminare a efectelor asupra biodiversităţii, propuse in cadrul capitolul “D”. 
De asemenea, deoarece amplasamentul proiectului va fi monitorizat in perioada realizării lucrărilor de construcţie şi in primii doi ani de la darea in exploatare, in situaţia apariţiei unor efecte negative asupra mediului care nu au putut fi prevăzute in momentul realizării studiului de evaluare adecvată, vor fi adoptate măsuri pentru a elimina aceste efecte negative. 
Realizarea lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact semnificativ asupra mediului, deoarece: 
· in amplasamentul proiectului nu au fost identificate habitate de interes comunitar sau specii protejate de floră;
· amplasamentul proiectului este folosit ocazional ca areal de hrănire sau pasaj de către speciile de faună identificate. Nu au fost observate cuiburi ale acestor specii in amplasamentul proiectului;
· reducerea arealului folosit ocazional pentru hrănire nu va fi semnificativă, iar in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare, in care speciile de faună se pot deplasa in timpul realizării lucrărilor de construcţie; 
· dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovițanu va conduce la modificări semnificative in comportamentul faunei identificate in amplasamentul proiectului, zona fiind antropizată şi în prezent;
· dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va constitui o barieră in calea migraţiei păsărilor, deoarece inălţimea zborului in timpul migraţiei este mult superioară celei la care se vor realiza lucrările de construcţie şi activităţile din perioada de exploatare. 
Mai jos va fi prezentat detaliat impactul asupra fiecărei arii naturale protejate

13.5.2.1. Evaluarea impactului potenţial asupra ROSCI0013 Bucegi și a Parcului Natural Bucegi 
Realizarea lucrărilor propuse în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița in perioada 2014-2020" nu va avea impact semnificativ asupra integrităţii sitului de importanţă comunitară ROSCI0013 Bucegi şi a Parcului Natural Bucegi sau a speciilor de floră şi faună pentru a căror protecţie au fost desemnate aceste arii naturale protejate. Teritoriul sitului Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi se suprapune teritoriului Parcului Natural Bucegi. Lucrările vor fi realizate în afara celor două arii naturale protejate, la minim 370 m în aval. 
In amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate specii protejate de floră sau habitate de interes conservativ. In amplasamentul lucrărilor şi in vecinatatea acestuia nu au fost observate exemplare din speciile de faună pentru a căror protecţie a fost desemnat situl de importanţă comunitară ROSCI0013 Bucegi. 
Amplasamentul lucrărilor nu reprezintă loc de reproducere pentru speciile de faună pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi, astfel încât impactul asupra biodiversităţii nu va fi semnificativ. 
	Evaluarea impactului generat in faza de proiectare
Principalele măsuri pentru asigurarea protecţiei ariilor naturale protejate se iau încă din faza de proiectare, prin alegerea locaţiei proiectului şi a organizării de şantier. În cazul reabilitării obiectivelor existente, locaţia proiectului este fixă. In cazul extinderii reţelelor de aducţiune și a forajului, amplasamentul a fost ales în afara ariilor naturale protejate în zone in care nu există specii de interes conservativ. Organizarea de şantier va fi amplasată în afara ariilor naturale protejate şi a altor zone sensibile (zone rezidenţiale, malurile râurilor, păduri, etc). 
La alegerea locaţiei organizării de şantier au fost folosite următoarele criterii: 
· amplasarea in afara ariilor naturale protejate şi a zonelor rezidenţiale;
· amplasarea la distanţă mare de albiile cursurilor de apă;
· să nu fie necesare defrişări sau ocuparea unor terenuri cu valoare conservativă;
· să nu implice devierea unor reţele aeriene sau subterane;
Evaluarea impactului generat in faza de construcţie 
Fazele tehnologice pentru realizarea lucrărilor la reţelele de aducţiune, de distribuţie a apei potabile şi la reţelele de canalizare sunt pe scurt următoarele: 
· amplasarea organizării de şantier; 
· decopertarea zonelor în care vor fi executate lucrările; 
· excavarea solului şi a materialului nefertil până la adâncimea recomandată in proiectul tehnic;
· depozitarea pe categorii a materialului fertil şi a celui nefertil; 
· inlocuirea conductelor / pozarea conductelor noi; 
· refacerea spaţiilor afectate temporar de lucrări. 
Fazele tehnologice şi tehnologiile de construcţie folosite sunt descrise pe larg in cadrul capitolului A 
In cadrul acestui capitol va fi evaluat impactul realizării lucrărilor asupra biodiversităţii, asupra speciilor şi habitatelor pentru a căror protecţie a fost desemnat situl de importanţă comunitară ROSCI0013 Bucegi şi Parcul Natural Bucegi. 
Evaluarea impactului asupra habitatelor 
Pentru identificarea şi evaluarea impactului trebuie cuantificate intensitatea şi extinderea activităţii generatoare de impact, cât şi tipul impactului care se produce în habitatul respectiv. 
Impactul asupra habitatelor, respectiv impactul asupra valorilor şi functiilor acestora se poate încadra in patru categorii:
· distrugerea habitatului;
· fragmentarea habitatului;
· simplificarea habitatului;
· degradarea habitatului.
Realizarea lucrarilor prevăzute în „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dambovita in perioada 2014-2020" şi exploatarea acestor lucrări nu va conduce la distrugerea, afectarea sau simplificarea habitatelor deoarece strict in amplasamentul lucrărilor nu există habitatele pentru a căror protecţie au fost desemnate cele două arii naturale protejate. Lucrările vor fi realizate în afara ariilor naturale protejate. Habitatele protejate existente în vecinătatea amplasamentului lucrărilor nu vor fi afectate direct de realizarea lucrărilor. Nu există riscul de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatelor deoarece prin proiect nu vor fi realizate intervenții directe la nivelul habitatelor și nu există conexiuni hidrologice între amplasamentul lucrărilor și zonele de distribuție a habitatelor, lucrările fiind realizate la minim 370 m aval de limita ROSCI0013 Bucegi. 
Toate suprafeţele afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea lucrărilor şi vor fi aduse la starea iniţială. 
Natura impactului depinde de tipul de stres exercitat de fiecare activitate asupra habitatului. Conform datelor din literatura de specialitate, lucrarilor de reabilitare / construcţie a reţelelor de distribuţie a apei şi de a reţelelor de canalizare le pot fi asociaţi ca factori stresanţi: 
· lucrările de decopertări / recopertări; 
· contaminarea cu substanţe toxice;
· poluarea fonică. 
Lucrările de decopertări vor fi limitate la minimul necesar şi vor fi făcute numai înaintea începerii lucrărilor astfel încât să fie redus impactul asupra mediului. In amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate specii de floră de interes conservativ. Toate spaţiile afectate temporar de lucrări vor fi recopertate cu solul fertil excavat iniţial şi va fi monitorizată refacerea acestor suprafeţe, astfel încât lucrările de decopertări – recopertări nu vor avea impact semnificativ asupra biodiversităţii. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la poluarea  terenurilor din amplasamentul proiectului deoarece vor fi folosite tehnici de construcţie şi echipamente moderne, astfel încât emisiile de substanţe poluante să fie reduse / eliminate. Organizarea de şantier va fi amplasată în afara ariilor naturale protejate şi la distanţă de malul cursurilor de apă.  Materialele de construcţie şi deşeurile vor fi depozitate in spaţii special amenajate în cadrul organizării de şantier. In jurul depozitelor vor fi realizate şanţuri perimetrale pentru colectarea eventualelor scurgeri de materiale de construcţie. Apele pluviale care spală platforma organizării de şantier vor fi colectate şi conduse către un bazin decantor. 
Carburanţii şi substanţele periculoase vor fi depozitate in spaţii speciale in scopul evitării poluării platformelor adiacente. Alimentarea cu carburant a utilajelor se va face numai in amplasamentul organizării de şantier, astfel încât terenurile din amplasamentul proiectului şi cele din vecinătatea acestora să nu fie poluate. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița va contribui la creşterea nivelului zgomotului in amplasamentul analizat, dar acesta nu va avea impact semnificativ asupra biodiversităţii. Va fi înregistrat un nivel mai ridicat al zgomotului numai pe durata fiecărei zile de lucru, la finalizarea lucrărilor nivelul zgomotului va fi similar cu cel înregistrat in prezent, fără afectarea biodiversităţii. 
Conform datelor din literatura de specialitate, factorii stresanţi şi procesele enumerate anterior pot avea următoarele efecte asupra habitatelor: 
1. mortalitate directă a speciilor native;
2. stres fiziologic şi diminuarea funcţiei reproductive; 
3. modificarea comportamentului şi a activităţilor normale;
4. modificarea interacţiunii între specii şi invazia speciilor alohtone. 
	Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la mortalitatea directă a speciilor native deoarece exemplarele speciilor de faună pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi nu au fost observate in amplasamentul proiectului. Iar exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului lucrărilor,  ca urmare a nivelului zgomotului şi a prezenţei muncitorilor şi a utilajelor, astfel încât se poate produce numai mortalitatea accidentală a exemplarelor de faună prezente în cadrul fronturilor de lucru. 
	Aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSCI0013 Bucegi, a fost luat în calcul că în zona proiectului este posibilă apariția unor exemplare aparținând speciilor: Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Rosalia alpina, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos. Riscul apariției acestor specii în zona lucrărilor este foarte redus deoarece lucrările vor fi realizate la minim 370 m aval de limita sitului, în ampriza drumurilor existente, nu presupun defrișări la nivelul sitului sau afectarea unor pajiști. De asemenea, lucrările nu vor fi realizate în timpul nopții. In perioada de exploatare a lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița,  impactul va fi similar cu cel înregistrat in prezent. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va genera stres fiziologic exemplarelor de faună identificate in amplasamentul proiectului deoarece acestea se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea zonei analizate. Realizarea lucrărilor poate genera stres fiziologic exemplarelor de floră ca urmare a depunerii pulberilor sedimentabile pe aparatul foliar, dar deoarece strict în amplasamentul proiectului nu au fost identificate specii protejate de floră, ci numai specii ruderale şi segetale, impactul asupra biodiversităţii nu va fi semnificativ. Pulberile sedimentabile depuse pe aparatul foliar vor fi îndepărtate după primele ploi. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la diminuarea funcţiei reproductive deoarece amplasamentul lucrărilor şi zonele din vecinătatea acestuia nu reprezintă areal de reproducere.  
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la modificarea comportamentului şi a activităţilor normale ale speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului deoarece exemplarele de faună identificate in zona analizată se pot deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului proiectului. Deoarece lucrările vor fi realizate in amplasamentul existent (in cazul reabilitărilor) sau in corpul drumurilor existente, iar suprafaţa ocupată temporar de lucrări reprezintă un procent foarte mic din zona analizată și este amplasată integral în afara ariilor naturale protejate, impactul asupra biodiversităţii nu va fi semnificativ. Se va modifica numai densitatea relativă a speciilor in zona analizată, dar realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la diminuarea efectivului populaţional al speciilor identificate in amplasamentul proiectului sau a celor pentru a căror protecţie au fost desemnate situl de importanţă comunitară Bucegi şi Parcul Natural Bucegi (riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de mic și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor). 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița şi exploatarea acestor lucrări nu va contribui la modificarea interacţiunii între specii şi invazia speciilor alohtone deoarece nu vor fi introduse specii alohtone. Speciile de faună se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate. Toate spaţiile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute cu solul fertil excavat iniţial pentru a fi înlăturat riscul pătrunderii speciilor alohtone. 
Evaluarea impactului asupra speciilor de faună
Conform datelor din literatura de specialitate, impactul proiectelor de infrastructura de apă şi apă uzată asupra speciilor de faună se manifesta prin: 
· perturbarea (deranjul) speciilor prezente in amplasamentul proiectului;
· modificarea comportamentului normal al indivizilor;
· pierderea de habitat;
· efectul de barieră;
· mortalitatea generată de coliziuni. 
Amplasamentul lucrărilor nu reprezintă areal de reproducere sau de hrănire pentru speciile pentru a căror protecţie au fost desemnate situl de importanţă comunitară Bucegi şi Parcul Natural Bucegi.  Deoarece nu vor apărea modificări in comportamentul şi activităţile normale ale speciilor de faună, perturbarea speciilor prezente în amplasamentul proiectului nu va fi semnificativă. 
Nu vor fi înregistrate pierderi de habitat deoarece lucrările vor fi realizate in afara ariilor naturale protejate, în general in ampriza străzilor și a drumurilor existente. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu reprezintă barieră pentru speciile de faună identificate în zona analizată. 
Ca urmare a nivelului zgomotului, exemplarele de faună identificate in amplasamentul lucrărilor se vor deplasa in habitatele similare din vecinatate, astfel încât nu va creşte rata mortalităţii speciilor de faună in perioada realizării  lucrarilor. In perioada de exploatare, impactul va fi similar celui înregistrat in prezent. 
Forajele prevăzute în UAT Moroeni vor fi realizate la aproximativ 370 m de limita ROSCI0013 Bucegi și a Parcului Natural Bucegi, sunt foraje de adâncime (150 m) și nu vor afecta nivelul piezometric și habitatele și speciile dependente de acesta. 
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[bookmark: _Toc83038722][bookmark: _Toc143777791]Figura 119. Amplasarea forajelor și a stațiilor de epurare in raport cu limitele ROSCI0013 Bucegi
Managementul nămolului
Managementul nămolului nu va genera impact asupra ROSCI0013 Bucegi și a Parcului Natural Bucegi deoarece în proiect nu au fost prevăzute stații de epurare în cadrul acestor arii sau în vecinătatea acestora. SEAU Berevoieși ce va fi reabilitată în cadrul proiectului este amplasată la aproximativ 14,28 km în aval de limita acestor arii naturale protejate, iar SEAU Malu cu Flori la aproximativ 17,37 km în aval. 
Strategia de gestionare a nămolurilor prevede valorificarea nămolului în agricultură, iar pentru optiunea de co-incinerare a namolurilor produse, S.C. Compania de Apă Târgoviște S.A. va incheia un acord cu Fabrica de ciment Fieni, de preluare a unor cantități de nămol și eliminare prin co-incinerare în situația în care se vor instala in județ facilități de uscare nămol. In cadrul capitolului D al studiului de evaluare adecvată a fost prevăzută măsura de interzicere a utilizării nămolului în terenurile din cadrul ariilor naturale protejate și până la 100 m de limita acestora. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va afecta populaţiile speciilor întâlnite in amplasamentul lucrărilor şi a celor din vecinătatea amplasamentului, inclusiv a celor pentru a căror protecţie au fost desemnate situl de importanţă comunitară Bucegi şi Parcul Natural Bucegi deoarece: 
a. Proiectul nu implică scoaterea unor suprafeţe din circuitul agricol din cadrul ariilor protejate deoarece:
· lucrările vor fi realizate în afara ariilor naturale protejate, la distanța minimă de 370 m aval de limita ariilor; 
· terenurile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea proiectului şi vor fi redate destinaţiei iniţiale;
b. Nu vor fi afectate semnificativ speciile pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSCI0013 Bucegi  şi Parcul Natural Bucegi deoarece: 
· in amplasamentul proiectului nu au fost observate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSCI0013 Bucegi; 
· speciile observate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia erau in căutarea hranei;
· amplasamentul lucrărilor este o zonă antropizată şi nu reprezintă habitat de reproducere sau de hrănire pentru speciile pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSCI0013 Bucegi sau Parcul Natural Bucegi;
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observaţi juvenili sau cuiburi / adăposturi ale speciilor de faună;
· riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut în cazul speciilor Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Rosalia alpina, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos, dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției; 
· chiar in situația producerii unor victime accidentale, nu va fi afectată mărimea populației; 
· riscul de afectare a mărimii populației pradă a speciilor Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos este extrem de redus deoarece lucrările vor fi realizate îm aval de limita sitului, în ampriza drumurilor și a străzilor existente; 
c. Nu vor fi afectate habitate de interes comunitar deoarece: 
· in amplasamentul lucrărilor nu sunt prezente habitate de interes comunitar; 
· habitatele pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSCI0013 Bucegi şi Parcul Natural Bucegi nu vor fi afectate sub nicio formă de realizarea proiectului deoarece lucrările vor fi realizate în amplasamentele existente (in cazul staţiilor de tratare a apei) sau în corpul drumurilor existente (în cazul extinderii reţelelor de distribuţie a apei şi a celor de canalizare), la 370 m aval de limita sitului, iar intre amplasamentul lucrărilor și limita sitului există o zonă forestieră care va acționa ca o barieră în calea răspândirii speciilor invazive; 

d. Realizarea proiectului nu va conduce la fragmentarea habitatelor deoarece: 
·  in amplasamentul lucrărilor nu există habitate de interes comunitar;
· lucrările vor fi realizate în amplasamentele existente (in cazul staţiilor de tratare a apei) sau în corpul drumurilor existente (în cazul extinderii reţelelor de distribuţie a apei şi a celor de canalizare), la minim 370 m aval de limita sitului; 
· structurile realizate in cadrul proiectului nu vor impiedica deplasarea indivizilor prezenţi la nivelul amplasamentului;
e. Nu se va pierde sau degrada habitatul de hrănire a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau menţionate in formularul standard al ROSCI0013 Bucegi deoarece: 
· lucrările vor fi realizate în afara ariei protejate, în ampriza străzilor și a drumurilor existente; 
· in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare pe care exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului le pot folosi in perioada realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița;
· impactul se manifestă numai in amplasamentul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va exista un impact care să se manifeste la nivelul intregului amplasament; 
f. Nu vor fi afectate zonele de reproducere, odihnă şi adăpost, deoarece: 
· amplasamentul lucrarilor nu reprezintă habitat de reproducere pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie au fost desemnate situl de importanţă comunitară Bucegi şi Parcul Natural Bucegi; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observate cuiburi sau juvenili ai speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului;
· realizarea proiectului nu afectează suprafeţe cunoscute ca zone de odihnă şi adăpost;
g. Realizarea proiectului nu va conduce la modificări semnificative in densitatea populaţiilor (nr. indivizi / suprafaţă), deoarece:
· realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la reducerea efectivului populaţional al speciilor identificate in amplasamentul proiectului;
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate de unde vor reveni la finalizarea proiectului, astfel încât nu se va modifica decât temporar densitatea relativă;
· realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la creşterea ratei mortalităţii speciilor de faună; 
· riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut în cazul speciilor Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Rosalia alpina, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției), deoarece lucrările vor fi realizate îm aval de limita sitului, în ampriza drumurilor și a străzilor existente; 
h. Zgomotul produs nu va contribui la afectarea semnificativă a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului deoarece: 
· lucrările de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița din imediata vecinătate a sitului de importanţă comunitară Bucegi (până la distanța de 500 m) nu vor fi realizate in perioada de reproducere a speciilor identificate in amplasamentul proiectului şi in vecinatatea acestuia sau a celor pentru a căror protecţie a fost desemnat situl; 
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului ca urmare a nivelului zgomotului şi a prezenţei utilajelor şi a muncitorilor; 
· aceste exemplare vor reveni la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița, astfel încât impactul nu va fi semnificativ; 
· impactul zgomotului se va manifesta numai în cadrul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va fi afectată intreaga suprafaţă a amplasamentului;
· după finalizarea lucrărilor, nivelul zgomotului din amplasamentul analizat va fi mai mic decât limitele impuse prin SR 10009-2017 Acustică urbană; 
i. Nu vor fi deviate rutele de migraţie deoarece: 
· înălţimea zborului din timpul migrației este mult superioară înălţimii până la care se manifestă impactul realizarii lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată (până la 4 m in cazul aerului);
· locaţia proiectului nu reprezintă loc de popas sau de reproducere pentru specii de păsări migratoare;
j. Efectele indirecte asupra populaţiilor de faună din cadrul amplasamentului sau din vecinatatea acestuia sunt nesemnificative deoarece: 
· exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea proiectului de unde vor reveni la finalizarea lucrărilor;
· la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată, nu va mai exista impact indirect asupra faunei identificate in amplasamentul proiectului. 
Ţinând cont de toate aspectele prezentate in cadrul acestui studiu de evaluare adecvată, impactul negativ al realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița asupra mediului este nesemnificativ, temporar şi reversibil, cu excepţia suprafeţelor ocupate permanent de lucrări (impact rezidual), dar şi în cazul acestora, deoarece nu sunt ocupate de habitate de interes conservativ, aceste suprafețe sunt amplasate în afara ariilor naturale protejate și nu reprezintă areal de reproducere, impactul nu este semnificativ. 
In tabelul din anexa 6. Matricea de evaluare a impactului asupra obiectivelor specifice de conservare a fost evaluat impactul proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare stabilite de Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate pentru ROSCI0013 Bucegi și Parcul Natural Bucegi. A fost evaluat impactul asupra fiecărui parametru și valori țintă stabilite pentru fiecare specie și fiecare habitat existent în cadrul ariei naturale protejate.  Conform acestui tabel, în situația neimplementării măsurilor de reducere a impactului asupra mediului poate fi înregistrat un impact nesemnificativ asupra următorilor parametri: 
· mărimea populației pentru următoarele specii: Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Rosalia alpina, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos; 
· densitatea populaţiei de pradă în cazul următoarelor specii: Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos. 
Ca urmare a implementării măsurilor propuse, acest risc se reduce considerabil, în consecință implementarea proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița nu va afecta obiectivele de conservare ale ROSCI0013 Bucegi și ale Parcului Natural Bucegi și integritatea acestor arii naturale protejate. 
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	ROSCI0013 Bucegi

	Specie / habitat 
	Starea de conservare
	Parametrul afectat 
	Valoarea ţintă a parametrului
	Forma de impact 
	Semnificația impactului

	4046 Cordulegaster heros
	Necunoscută
	Mărimea populaţiei
	Număr indivizi / clasa de mărime a populației  - trebuie definită în termen de 3 ani
	Există riscul de afectare a mărimii populaţiei speciei, prin coliziune cu traficul de şantier sau cu utilajele sau zdrobirea lor cu utilajele, deoarece lucrările vor fi realizate în vecinătatea râului Ialomiţa, dar de-a lungul drumului existent (DJ 714 A), iar specia preferă zonele umede. Riscul de mortalitate este redus, deoarece conducta din apropierea sitului va fi amplasată în ampriza unui drum existent, iar riscul acesta va fi doar pe perioada de construcţie şi doar cât se va lucra la foraj şi la conductă. Omorârea indivizilor speciei va fi strict accidentală.
	Nesemnifivativ 

	1068 Cucujus cinnaberinus
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Număr indivizi / clasa de mărime a populației  - trebuie definită în termen de 3 ani
	Specia preferă habitatele cu păduri de foioase sau conifere, iar astfel de habitate se întâlnesc în apropierea proiectului, astfel că există riscul de afectare a mărimii populaţiei, prin coliziune cu traficul de şantier sau cu utilajele sau zdrobirea lor cu utilajele. Lucrările vor fi realizate la minim 370 m în aval de limitele sitului. Nu vor fi defrişate suprafeţe din cadrul sitului şi din vecinătatea acestuia. Riscul de mortalitate este redus, deoarece conducta din apropierea sitului va fi amplasată în ampriza unui drum existent, iar riscul acesta va fi doar pe perioada de construcţie şi doar cât se va lucra la foraj şi la conductă. Omorârea indivizilor speciei va fi strict accidentală.
	Nesemnifivativ

	1087* Rosalia alpina
	Nefavorabilă- inadecvată (favorabilă din punct de vedere al perspectivelor speciei și nefavorabilă - inadecvată din punct de vedere al populației și  habitatului) 
	Mărimea populaţiei
	Număr indivizi / clasa de mărime a populației  -  trebuie definită în termen de 3 ani
	Specia se asociază cu următoarele habitate de interes comunitar: 9110, 9130, 91M0, 91Z0. Dintre acestea doar habitatul 9110 se află în sit, însă nu va fi afectat de proiect. În apropierea proiectului se află habitatul 91V0, care are în compoziţie fag, iar specia este dependentă de această specie, astfel precaut se consideră specia poate să fie întâlnită şi în acest habitat. Lucrările vor fi realizate la minim 370 m în aval de limitele sitului. Specia se deplasează în zbor până la 1,6 km, astfel că se consideră că indivizii speciei ar putea să ajungă în zona proiectului şi să poată fi omorâţi Riscul de mortalitate este redus, deoarece conducta din apropierea sitului va fi amplasată în ampriza unui drum existent, într-o zonă in care nu există arbori bătrâni şi lemn mort, iar riscul acesta va fi doar pe perioada de construcţie şi doar cât se va lucra la foraj şi la conductă. Omorârea indivizilor speciei va fi strict accidentală. Specia se află şi în alte 37 situri N2k din România, iar starea de conservare la nivelul regiunii biogeografice ALP este favorabilă.
	Nesemnifivativ

	1352* Canis lupus
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Cel puțin 60 indivizi (unități de reproducere)
	Proiectul nu va afecta mărimea populaţiei în mod semnificativ. Lucrările pentru conductele de aducţiune şi foraje nu vor implica o durată lungă de realizare, iar utilajele utilazate sunt preponderent statice. Riscul ar fi în perioada de construcţie şi strict accidental. De asemenea, lucrările se vor realiza în ampriza drumurilor existente şi nu în interiorul sitului şi nici în zonele centrale ale habitatelor favorabile. Habitat favorabil se află în întreg situl, nu doar în zona proiectului. Specia asociindu-se cu habitatul de interes comunitar 9110, prezent în sit, care însă nu este intersectat de proiect, preferă în mod special acest habitat în defavoarea altora. Activitatea indivizilor speciei din sit pot fi afectaţi de zgomotul generat la construcţie, însă nu în mod semnificativ, deoarece durata lucrărilor nu este lungă, perturbarea va fi temporară şi punctuală (doar în zona în care se vor realiza lucrări). Starea de conservare la nivel de regiune biogeografică CON este favorabilă, iar specia se află şi în alte 97 situri N2k din România.
	Nesemnifivativ

	
	
	Densitatea populaţiei de pradă
	Număr indivizi/ km2 - tebuie definită în termen de 3 ani
	Proiectul nu va afecta mărimea populaţiilor speciilor pradă în mod semnificativ. Lucrările pentru conductele de aducţiune şi foraje nu vor implica o durată lungă de realizare, iar utilajele utilazate sunt preponderent statice. Riscul ar fi în perioada de construcţie şi strict accidental. De asemenea, lucrările se vor realiza în ampriza drumurilor existente şi nu în interiorul sitului şi nici în zonele centrale ale habitatelor favorabile. Habitat favorabil se află în întreg situl, nu doar în zona proiectului.
	

	1361 Lynx lynx
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	34 indivizi (unități de reproducere)
	Proiectul nu va afecta mărimea populaţiei în mod semnificativ. Lucrările pentru conductele de aducţiune şi foraje nu vor implica o durată lungă de realizare, iar utilajele utilazate sunt preponderent statice. Riscul ar fi în perioada de construcţie şi strict accidental. De asemenea, lucrările se vor realiza în ampriza drumurilor existente şi nu în interiorul sitului şi nici în zonele centrale ale habitatelor favorabile. Habitat favorabil se află în întreg situl, nu doar în zona proiectului. Specia se asociază cu habitatele de interes comunitar 9110, 9410, 9420, 9530. Dintre acestea, habitatele 9110, 9410, 9420 sunt prezente în sit, dar nu sunt intersectate de proiect. Activitatea indivizilor speciei din sit pot fi afectaţi de zgomotul generat la construcţie, însă nu în mod semnificativ, deoarece durata lucrărilor nu este lungă, perturbarea va fi temporară şi punctuală (doar în zona în care se vor realiza lucrări). Starea de conservare la nivel de regiune biogeografică CON este favorabilă, iar specia se află şi în alte 81 situri N2k din România.
	Nesemnifivativ

	
	
	Densitatea populaţiei de pradă
	Număr indivizi/ km2  - tebuie definită în termen de 3 ani
	Proiectul nu va afecta mărimea populaţiilor speciilor pradă în mod semnificativ. Lucrările pentru conductele de aducţiune şi foraje nu vor implica o durată lungă de realizare, iar utilajele utilazate sunt preponderent statice. Riscul ar fi în perioada de construcţie şi strict accidental. De asemenea, lucrările se vor realiza în ampriza drumurilor existente şi nu în interiorul sitului şi nici în zonele centrale ale habitatelor favorabile. Habitat favorabil se află în întreg situl, nu doar în zona proiectului.
	Nesemnifivativ

	1354* Ursus arctos
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Cel puțin 180 indivizi
	Proiectul nu va afecta mărimea populaţiei în mod semnificativ. Lucrările pentru conductele de aducţiune şi foraje nu vor implica o durată lungă de realizare, iar utilajele utilazate sunt preponderent statice. Riscul ar fi în perioada de construcţie şi strict accidental. De asemenea, lucrările se vor realiza în ampriza drumurilor existente şi nu în interiorul sitului şi nici în zonele centrale ale habitatelor favorabile. Habitat favorabil se află în întreg situl, nu doar în zona proiectului. Specia se asociază cu habitatele de interes comunitar 9110, 9130, 91K0, 9410. Dintre acestea, habitatele 9110, 9410 sunt prezente în sit, dar nu sunt intersectate de proiect. Activitatea indivizilor speciei din sit pot fi afectaţi de zgomotul generat la construcţie, însă nu în mod semnificativ, deoarece durata lucrărilor nu este lungă, perturbarea va fi temporară şi punctuală (doar în zona în care se vor realiza lucrări). Starea de conservare la nivel de regiune biogeografică CON este favorabilă, iar specia se află şi în alte 98 situri N2k din România.
	Nesemnifivativ

	
	
	Densitatea populaţiei de pradă
	Număr indivizi/ km2 – trebuie definită în termen de 3 ani
	Proiectul nu va afecta mărimea populaţiilor speciilor pradă în mod semnificativ. Lucrările pentru conductele de aducţiune şi foraje nu vor implica o durată lungă de realizare, iar utilajele utilazate sunt preponderent statice. Riscul ar fi în perioada de construcţie şi strict accidental. De asemenea, lucrările se vor realiza în ampriza drumurilor existente şi nu în interiorul sitului şi nici în zonele centrale ale habitatelor favorabile. Habitat favorabil se află în întreg situl, nu doar în zona proiectului.
	Nesemnifivativ



	Modificările aduse proiectului nu vor genera un impact suplimentar față de cel evaluat in cadrul studiului de evaluare adecvată elaborat pentru implementarea proiectului.

13.5.2.2. Evaluarea impactului potenţial asupra ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului
 Realizarea lucrărilor propuse în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020" nu va avea impact semnificativ asupra integrităţii ariei speciale de conservare ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și a ariei de protecție specială avifaunistică ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului sau a speciilor de floră şi faună pentru a căror protecţie au fost desemnate aceste arii naturale protejate deoarece nu vor fi realizate niciun fel de lucrări in cadrul siturilor. Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi limita suprapusă a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului este de 4 m în cazul lucrărilor la conducta de canalizare Corbii Mari – Ungureni (pe traseul DJ 701). Distanțele dintre amplasamentele celorlalte lucrări și limita acestor arii sunt prezentate in subcapitolul 2.2.
În cadrul proiectului nu au fost prevăzute foraje în cadrul teritoriilor ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului. Forajele din UAT Brănișca vor fi realizate la 25 m adâncime, la aproximativ 7.590 m în amonte de limita celor 2 situri și nu vor afecta nivelul piezometric al apei în zona siturilor sau habitatele și speciile dependente de apă. 
Prin proiect nu au fost prevăzute stații noi de epurare în zona celor 2 situri. 
Aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului a fost luat în calcul că există un risc de afectare a calității apei. Există posibilitatea de a altera habitatul speciilor de pești și de păsări acvatice în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale SEAU Greci, SEAU Ionești și SEAU Pătroaia Vale, prin descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru parametrul calitatea apei. Alterarea ar fi accidentală şi cu caracter temporar, se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei și nu va afecta dinamica speciilor dependente de habitatele acvatice. 
Platforma de stocare intermediară a nămolului care va fi extinsă în incinta SEAU Găești se află in vecinătatea ariilor naturale protejate  ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului  și ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului. Lucrările propuse se vor desfășura în incinta existentă, nefiind necesar teren suplimentar. Accesul către SEAU Găești se face pe drumul de exploatare care aparține de UAT Petrești. Distanța de la conducta supernatant apă uzată de pe platforma Găești la aria protejată este de minimum 70 m, iar de de platforma de stocare propusă pe amplasamentul SEAU existent Găești  la aria protejată de circa 148 m. Platforma de nămol care se va construi in SEAU existentă Găești va asigura un volum de stocare de 2.400 m3 (Hutil=1,5 m). 
Managementul nămolului nu va genera impact asupra ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului  și ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului. 
Strategia de gestionare a nămolurilor prevede valorificarea nămolului în agricultură, iar pentru optiunea de co-incinerare a namolurilor produse, S.C. Compania de Apă Târgoviște S.A. va incheia un acord cu Fabrica de ciment Fieni, de preluare a unor cantități de nămol și eliminare prin co-incinerare în situația în care se vor instala in județ facilități de uscare nămol. In cadrul capitolului D al studiului de evaluare adecvată a fost prevăzută măsura de interzicere a utilizării nămolului în terenurile din cadrul ariilor naturale protejate și până la 100 m de limita acestora. 
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[bookmark: _Toc83038723][bookmark: _Toc143777792]Figura 120. Amplasarea forajelor și a stațiilor de epurare în raport cu limitele ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului  și ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului
Realizarea lucrărilor nu va conduce la afectarea / degradarea / fragmentarea sau distrugerea habitatelor pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului deoarece în amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate specii protejate de floră sau habitate de interes conservativ. Aplicând principiul precauției a fost considerat că eistă riscul de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatelor din sit. Proiectul nu presupune defrişări în interiorul limitelor sitului, însă nu poate fi exclus riscul de pătrundere a speciilor de plante invazive în habitat, pe cale anemocoră şi raspandite pe cale hidrocoră, ca urmare a lucrărilor desfaşurate pentru reţeaua de canalizare din localitatea Ionești. În estimarea impactului nesemnificativ s-a luat in considerarea faptul că riscul ca speciile invazive să pătrundă şi să se instaleze în habitate este redus, deoarece proiectul nu intersectează aceste habitate, iar habitatele forestiere sunt mai puţin expuse la răspândirea speciilor invazive.
In amplasamentul lucrărilor şi in vecinatatea acestuia nu au fost observate exemplare din speciile de faună pentru a căror protecţie a fost desemnată aria specială de conservare ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, iar dintre speciile pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului au fost observate numai o parte. 
În cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului a fost luat în calcul că în zona proiectului este posibilă apariția unor exemplare aparținând speciei Lutra lutra. Acest risc este extrem de scăzut deoarece lucrările vor fi realiate în zone antropizate, în ampriza străzilor și a drumurilor existente. 
Aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului a fost luat în calcul că există un risc de afectare a mărimii populației speciilor care cuibăresc la nivelul acestui sit deoarece aceste specii întreprind mai multe zboruri la altitudine mai mică în căutarea hranei, dar acest risc este extrem de redus deoarece lucrările vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, în zone care nu reprezintă habitate favorabile pentru prezența acestor specii. De asemenea, durata execuției lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă, iar numărul utilajelor de construcție este foarte mic. 
În cazul populațiilor aflate în pasaj la nivelul sitului nu există risc de reducere a mărimii populației deoarece se consideră că indivizii în pasaj petrec un timp limitat în sit, deși proiectul este in apropierea ariei protejate, intervențiile sunt localizate în  intravilanul localităţii, în general în ampriza drumurilor și a străilor existente, în zonele din imediata vecinătate a aşezărilor umane care nu reprezinta habitate potențiale pentru hranire sau odihnă. Transportul materialelor de construcţie nu vor conduce la intensificarea traficului şi nu va conduce la creşterea riscului potenţial de coliziune şi implicit nu va fi redusă mărimea populaţiilor speciilor. 
Amplasamentul lucrărilor nu reprezintă loc de reproducere pentru speciile de faună pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului, astfel încât impactul asupra biodiversităţii nu va fi semnificativ. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va afecta starea de conservare a speciilor și habitatelor din ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului datorită faptului că majoritatea lucrărilor vor fi realizate in intravilan și datorită măsurilor care au fost propuse in cadrul studiului de evaluare adecvată. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va afecta populaţiile speciilor întâlnite in amplasamentul lucrărilor şi a celor din vecinătatea amplasamentului, inclusiv a celor pentru a căror protecţie au fost desemnate aria specială de conservare ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului şi aria de protecţie specială avifaunistică ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului deoarece: 
a. Proiectul nu implică scoaterea unor suprafeţe din circuitul agricol din cadrul ariilor  naturale protejate deoarece:  
· lucrările vor fi realizate în afara teritoriilor suprapuse ale ariei speciale de conservare ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului şi a ariei de protecţie specială avifaunistică ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului, la distanţa minimă de 4 m de limita ariilor; 
· terenurile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea proiectului şi vor fi redate destinaţiei iniţiale;
b. Nu vor fi afectate speciile pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului deoarece: 
· in amplasamentul proiectului nu au fost observate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului; 
· dintre speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului au fost observate numai o parte în amplasamentul proiectului şi în zonele din vecinătatea amplasamentului; 
· aria de distribuţie a acestor specii este largă, nu este restrânsă numai în zonele din vecinătatea amplasamentului proiectului; 
· speciile observate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia erau in căutarea hranei;
· amplasamentul lucrărilor nu reprezintă habitat de reproducere sau de hrănire pentru speciile pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observaţi juvenili sau cuiburi / adăposturi ale speciilor de faună;
· riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în afara limitelor siturilor, în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor; 
· traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă; 
c. Nu vor fi afectate habitate de interes comunitar deoarece: 
· in amplasamentul lucrărilor nu sunt prezente habitate de interes comunitar; 
· habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului nu vor fi afectate direct de realizarea proiectului deoarece lucrările vor fi realizate în afara limitelor sitului; 
· riscul de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatelor existente în vecinătatea amplasamentului lucrărilor este extrem de scăzut deoarece lucrările nu presupun afectarea directă a unor suprafețe de la nivelul habitatelor, lucrările din vecinătatea ariilor fiind realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau în amplasamentele existente; 
d. Realizarea proiectului nu va conduce la fragmentarea habitatelor deoarece: 
·  in amplasamentul lucrărilor nu există habitate de interes comunitar;
· lucrările din vecinătatea ariilor naturale protejate vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau in cadrul amplasamentelor existente (în cazul GA, SEAU); 
· structurile realizate in cadrul proiectului nu vor impiedica deplasarea indivizilor prezenţi la nivelul amplasamentului;
e. Nu se va pierde sau degrada habitatul de hrănire a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau menţionate in formularele standard ale ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și ale ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului deoarece: 
· lucrările vor fi realizate in afara teritoriilor suprapuse ale ariei speciale de conservare şi ale ariei de protecţie specială avifaunistică, iar amplasamentul lucrărilor nu reprezintă areal de hrănire pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului, lucrările din vecinătatea ariilor naturale protejate fiind realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau in cadrul amplasamentelor existente (în cazul GA, SEAU); 
· in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare pe care exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului le pot folosi in perioada realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița;
· impactul se manifestă numai in amplasamentul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va exista un impact care să se manifeste la nivelul intregului amplasament; 

f. Nu vor fi afectate zonele de reproducere, odihnă şi adăpost, deoarece: 
· amplasamentul lucrarilor nu reprezintă habitat de reproducere pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie au fost desemnate aria specială de conservare ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului şi aria de protecţie specială avifaunistică și a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului, lucrările din vecinătatea ariilor naturale protejate vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau in cadrul amplasamentelor existente (în cazul GA, SEAU);  
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observate cuiburi sau juvenili ai speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului;
· realizarea proiectului nu afectează suprafeţe cunoscute ca zone de odihnă şi adăpost;
g. Realizarea proiectului nu va conduce la modificări semnificative in densitatea populaţiilor (nr. indivizi / suprafaţă), deoarece:
· realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la reducerea efectivului populaţional al speciilor identificate in amplasamentul proiectului;
· riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în afara limitelor siturilor, în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor; 
· traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă; 
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate de unde vor reveni la finalizarea proiectului, astfel încât nu se va modifica decât temporar densitatea relativă;
h. Zgomotul produs nu va contribui la afectarea semnificativă a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului deoarece: 
· lucrările de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița din imediata vecinătate a ariei speciale de conservare ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului şi a ariei de protecţie specială avifaunistică și a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului (lucrările aflate la distanță mai mică de 500 m de limitele ariilor) nu vor fi realizate in perioada de reproducere a speciilor identificate in amplasamentul proiectului şi in vecinatatea acestuia sau a celor pentru a căror protecţie au fost desemnate cele două arii naturale protejate; 
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului ca urmare a nivelului zgomotului şi a prezenţei utilajelor şi a muncitorilor; 
· aceste exemplare vor reveni la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița, astfel încât impactul nu va fi semnificativ; 
· impactul zgomotului se va manifesta numai în cadrul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va fi afectată intreaga suprafaţă a amplasamentului;
· după finalizarea lucrărilor, nivelul zgomotului din amplasamentul analizat va fi mai mic decât limitele impuse prin SR 10009-2017 Acustică urbană; 
i. Nu vor fi deviate rutele de migraţie deoarece: 
· înălţimea zborului din timpul migraţiei este mult superioară înălţimii până la care se manifestă impactul realizarii lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată (până la 4 m in cazul aerului);
· strict locaţia proiectului nu reprezintă loc de popas sau de reproducere pentru specii de păsări migratoare;
j. Efectele indirecte asupra populaţiilor de faună din cadrul amplasamentului sau din vecinatatea acestuia sunt nesemnificative deoarece: 
· exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea proiectului de unde vor reveni la finalizarea lucrărilor;
· la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată, nu va mai exista impact indirect asupra faunei identificate in amplasamentul proiectului. 
Ţinând cont de toate aspectele prezentate in cadrul acestui memoriu, impactul negativ al realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița asupra ariei speciale de conservare ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului şi al ariei de protecţie specială avifaunistică ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argesului este nesemnificativ, temporar şi reversibil. 
In tabelul din anexa 6. Matricea de evaluare a impactului asupra obiectivelor specifice de conservare a fost evaluat impactul proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare stabilite de Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate pentru ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului. A fost evaluat impactul asupra fiecărui parametru și valori țintă stabilite pentru fiecare specie și fiecare habitat existent în cadrul ariilor naturale protejate.  
Conform acestui tabel, în situația neimplementării măsurilor de reducere a impactului asupra mediului poate fi înregistrat un impact nesemnificativ asupra următorilor parametri: 
· abundenţa speciilor edificatoare de arbori în cazul habitatelor: 
· 91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae; 
· 91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor râuri Ulmenion minoris; 
· 92A0 Păduri-galerii (zăvoaie) de Salix alba şi Populus alba;
· număr specii edificatoare in stratul ierbos cazul habitatelor: 
· 91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae; 
· 91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor râuri Ulmenion minoris; 
· 92A0 Păduri-galerii (zăvoaie) de Salix alba şi Populus alba;
· abundenta specii invazive, ruderale, nitrofile si alohtone, inclusiv ecotipurile necorespunzatoare cazul habitatelor: 
· 91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae; 
· 91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor râuri Ulmenion minoris; 
· 92A0 Păduri-galerii (zăvoaie) de Salix alba şi Populus alba;
· mărime populaţie în cazul speciilor: Bombina bombina, Lutra lutra, Aspius aspius, Cobitis taenia, Romanogobio kesslerii, Sabanejewia balcanica;
· calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici) în aria de răspândire în cazul speciilor: Lutra lutra, Aspius aspius, Cobitis taenia, Romanogobio kesslerii, Sabanejewia balcanica;
· calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton) în aria de răspândire în cazul speciilor: Lutra lutra, Aspius aspius, Cobitis taenia, Romanogobio kesslerii, Sabanejewia balcanica;
· prezenţa habitatelor terestre cu vegetaţie naturală în jurul habitatelor de reproducere într-o rază de 500 m faţă de acestea în cazul speciei: Bombina bombina; 
· densitate populaţie în cazul speciilor: Cobitis taenia, Romanogobio kesslerii, Sabanejewia balcanica; 
· compoziţia pe clase de vârstă a populaţiei în cazul speciilor: Cobitis taenia, Romanogobio kesslerii, Sabanejewia balcanica. 
De asemenea, conform matricii din anexa 6, în situația neimplementării măsurilor de reducere a impactului asupra mediului poate fi înregistrat un impact nesemnificativ asupra următorilor parametri stabiliți pentru speciile din ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului: 
· mărimea populației în cazul speciilor: Lanius collurio, Lanius minor;
· calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici) în cazul speciilor: Alcedo atthis, Aythya nyroca, Chlidonias hybridus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana parva, Sterna hirundo, Circus cyaneus, Ixobrychus minutus, Botaurus stellaris, Ardea purpurea, Philomachus pugnax;
· calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, indexul european de peşti) în cazul speciilor: Alcedo atthis, Aythya nyroca, Chlidonias hybridus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana parva, Sterna hirundo, Circus cyaneus, Ixobrychus minutus, Botaurus stellaris, Ardea purpurea, Philomachus pugnax. 
Ca urmare a implementării măsurilor propuse, acest risc se reduce considerabil, în consecință implementarea proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița nu va afecta obiectivele de conservare ale ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și ale ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și integritatea acestor arii naturale protejate. 
	In continuare vor fi prezentate informații despre parametrii potențiali afectați ai speciilor și a habitatelor pentru a căror protecție a fost desemnat ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar. 
[bookmark: _Toc143778101]Tabel 130. Estimarea impactului potenţial al proiectului asupra speciilor şi habitatelor pentru care ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului a fost desemnat
	ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului

	Specie / habitat
	Starea de conservare
	Parametrul afectat 
	Valoarea țintă a parametrului
	Forma de impact 
	Semnificația impactului 

	91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae
	Nefavorabila- inadecvata
	Abundenţa speciilor edificatoare de arbori 
	Cel puțin 70% / ha 
	 Lucrările nu se vor executa pe suprafata habitatului ci în afara sitului. În estimarea impactului nesemnificativ s-a luat in considerarea faptul  că este habitat forestier, iar probabilitatea de afectare a speciilor de arbori caracteristice din cauza plantelor invazive lemnoase este mică, iar dispersia speciilor de plante este limitată, astfel că cel mai probabil impactul va fi unul marginal.
	Nesemnifivativ

	
	
	Numar specii edificatoare in stratul ierbos 
	Cel puțin 3 specii / ha 
	Lucrările nu se vor executa pe suprafata habitatului ci în afara sitului. În estimarea impactului nesemnificativ s-a luat in considerarea faptul  că riscul ca speciile invazive să pătrundă şi să se instaleze în habitat este redus, deoarece proiectul nu intersectează acest habitat, iar habitatul (fiind de pădure), este mai puţin expus la răspândirea speciilor invazive.
	Nesemnifivativ

	
	
	Abundenta specii invazive, ruderale, nitrofile si alohtone, inclusiv ecotipurile necorespunzatoare 
	Mai putin de 10 % / ha 
	Lucrările nu se vor executa pe suprafata habitatului ci în afara sitului. În estimarea impactului nesemnificativ s-a luat in considerarea faptul  că riscul ca speciile invazive să pătrundă şi să se instaleze în habitat este redus, deoarece proiectul nu intersectează acest habitat, iar habitatul (fiind de pădure), este mai puţin expus la răspândirea speciilor invazive.
	Nesemnifivativ

	91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor râuri Ulmenion minoris
	Nefavorabilă-rea
	Abundenţa speciilor edificatoare de arbori 
	Cel putin 70% / ha 
	 Lucrările nu se vor executa pe suprafata habitatului ci în afara sitului. În estimarea impactului nesemnificativ s-a luat in considerarea faptul  că este habitat forestier, iar posibilitatea de afectare a speciilor de arbori caracteristice din cauza plantelor invazive lemnoase este mică, iar dispersia speciilor de plante este limitată, astfel că cel mai probabil impactul va fi unul marginal.
	Nesemnifivativ

	
	
	Numar specii edificatoare in stratul ierbos 
	Cel putin 3 specii / ha 
	Lucrările nu se vor executa pe suprafata habitatului ci în afara sitului. În estimarea impactului nesemnificativ s-a luat in considerarea faptul  că riscul ca speciile invazive să pătrundă şi să se instaleze în habitat este redus, deoarece proiectul nu intersectează acest habitat, iar habitatul (fiind de pădure), este mai puţin expus la răspândirea speciilor invazive.
	Nesemnifivativ

	
	
	Abundenta specii invazive, ruderale, nitrofile si alohtone, inclusiv ecotipurile necorespunzatoare 
	Mai putin de 10% / ha 
	Lucrările nu se vor executa pe suprafata habitatului ci în afara sitului. În estimarea impactului nesemnificativ s-a luat in considerarea faptul  că riscul ca speciile invazive să pătrundă şi să se instaleze în habitat este redus, deoarece proiectul nu intersectează acest habitat, iar habitatul (fiind de pădure), este mai puţin expus la răspândirea speciilor invazive.


	Nesemnifivativ

	92A0 Păduri-galerii (zăvoaie) de Salix alba şi Populus alba
	Nefavorabila- inadecvata
	Abundenţa speciilor edificatoare de arbori
	Cel puțin 70% / ha 
	 Lucrările nu se vor executa pe suprafata habitatului ci în afara sitului. În estimarea impactului nesemnificativ s-a luat in considerarea faptul  că este habitat forestier, iar posibilitatea de afectare a speciilor de arbori caracteristice din cauza plantelor invazive lemnoase este mică, iar dispersia speciilor de plante este limitată, astfel că cel mai probabil impactul va fi unul marginal.
	Nesemnifivativ

	
	
	Numar specii edificatoare in stratul ierbos 
	Cel puțin 3 specii / ha
	Lucrările nu se vor executa pe suprafata habitatului ci în afara sitului. În estimarea impactului nesemnificativ s-a luat in considerarea faptul  că riscul ca speciile invazive să pătrundă şi să se instaleze în habitat este redus, deoarece proiectul nu intersectează acest habitat, iar habitatul (fiind de pădure), este mai puţin expus la răspândirea speciilor invazive.
	Nesemnifivativ

	
	
	Abundenta specii invazive, ruderale, nitrofile si alohtone, inclusiv ecotipurile necorespunzatoare 
	Mai putin de 10% / ha 
	Lucrările nu se vor executa pe suprafata habitatului ci în afara sitului. În estimarea impactului nesemnificativ s-a luat in considerarea faptul  că riscul ca speciile invazive să pătrundă şi să se instaleze în habitat este redus, deoarece proiectul nu intersectează acest habitat, iar habitatul (fiind de pădure), este mai puţin expus la răspândirea speciilor invazive.
	Nesemnifivativ

	1355 Lutra lutra
	Favorabilă
	Mărime populaţie 
	8 indivizi 
	 Posibilitatea de aparitie a unor victime, este una foarte mica, iar acest impact este limitat la perioada de construcţie. Riscul de producere a unor victime este redus datorită zonei reduse afectată de lucrări de construcţii, şi a activităţii reduse a indivizilor în intervalul orar (exclusiv pe timpul zilei) de desfăşurare a lucrărilor de construcţie (animal cu activitate crepusculară şi nocturnă). La nivelul sitului specia are o stare de conservare favorabila, starea de conservare la nivelul regiunii biogeografice CON este favorabilă, iar specia este prezentă şi în alte 161 situri N2k din ţară, astfel impactul poate sa fie considerat nesemnificativ.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici) în aria de răspândire 
	

Cel puţin clasa de calitate 2 pentru toţi indicatorii
	În perioada de operare contaminarea apei ar putea fi doar în cazul în care nu ar funcţiona corespunzător SEAU-urile şi vor fi descărcate ape neepurate în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Alterarea ar fi accidentală şi cu caracter temporar., e consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton) în aria de răspândire
	Cel puţin clasa de calitate 2 pentru toţi indicatorii
	În perioada de operare contaminarea apei ar putea fi doar în cazul în care nu ar funcţiona corespunzător SEAU-urile şi vor fi descărcate ape neepurate în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Alterarea ar fi accidentală şi cu caracter temporar., e consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	1188 Bombina bombina
	Favorabilă
	Mărime populaţie 
	3000 indivizi 
	Riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut având în vedere că lucrările nu vor fi realizate în zona corpurilor de apă, ci in ampriza străzilor şi a drumurilor existente. Din punct de vedere temporal, impactul este limitat la o perioada de timp scurtă, iar din punct de vedere spatial impactul este unul marginal. Starea de conservare a speciei in sit este favorabilă, la nivelul regiunii biogeografice CON este favorabilă, iar specia este prezentă şi în alte 104 situri N2k din ţară. Impactul proiectului asupra acestui parametru este considerat a fi nesemnificativ.
	Nesemnifivativ

	
	
	Prezenţa habitatelor terestre cu vegetaţie naturală în jurul habitatelor de reproducere într-o rază de 500 m faţă de acestea 
	Cel puţin 75% din acoperirea suprafeței 
	Există riscul de afectare al parametrului prin pătrunderea plantelor invazive pe cale anemocoră, însă riscul este redus. Lucrările se vor realiza în interiorul unei localităţi, iar lucrările nu se vor realiza pe o durată lungă de timp.
	Nesemnifivativ

	1130 Aspius aspius
	Favorabilă
	Mărime populaţie
	35000 indivizi
	Riscul de mortalitate din etapa de operare este redus, deoarece contaminarea apei ar putea exista doar în cazul funcţionărilor necorespunzătoare ale staţiilor. De asemenea, prin punerea în funcţiune a acestor SEAU-uri, calitatea apei va fi îmbunătăţită faţă de situaţia actuală, când aceasta nu este funcţională. Starea de conservare a speciei din sit este favorabilă, la nivelul regiunii biogeografice CON este favorabilă din punct de vedere populaţional, iar specia se mai întâlneşte şi în alte 49 situri N2k din ţară, astfel impactul asupra mărimii populaţiei este considerat ca fiind nesemnificativ.
	Nesemnifivativ

	
	
	Densitate populaţie 
	Specifică sitului (număr indivizi/m2)
	Riscul de mortalitate pentru această specie este redus. Este foarte puţin probabil ca mortalitatea în urma unor poluări accidentale să conducă la schimbări majore la nivelul populaţiilor speciei analizate. 
	Nesemnifivativ

	
	
	Compoziţia pe clase de vârstă a populaţiei 
	Specifică specie (proporţia de juvenil/adulţi în populaţie)
	Acest parametru poate fi afectat de mortalitatea accidentală din perioada de operare, fără a putea genera dezechilibru în procentul juvenili/ adulţi în populaţiile speciei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Cel puţin clasa de calitate II pentru toţi parametrii
	În perioada de operare contaminarea apei ar putea fi doar în cazul în care nu ar funcţiona corespunzător SEAU-urile şi vor fi descărcate ape neepurate în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Alterarea ar fi accidentală şi cu caracter temporar., e consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton) 
	Cel puţin clasa de calitate II pentru toţi parametrii
	În perioada de operare contaminarea apei ar putea fi doar în cazul în care nu ar funcţiona corespunzător SEAU-urile şi vor fi descărcate ape neepurate în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Alterarea ar fi accidentală şi cu caracter temporar., e consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	6963 Cobitis taenia
	Nefavorabila- inadecvata (din punct de vedere al populației și habitatului este nefavorabilă -inadecvată, iar din punct de vedere al perspectivelor speciei este favorabilă)
	Mărime populaţie 
	20000 indivizi
	Riscul de mortalitate din etapa de operare este redus, deoarece contaminarea apei ar putea exista doar în cazul funcţionărilor necorespunzătoare ale staţiilor. De asemenea, prin punerea în funcţiune a  acestor SEAU-uri, calitatea apei va fi îmbunătăţită faţă de situaţia actuală, când aceasta nu este funcţională. Chiar dacă starea de conservare in sit si la nivelul regiunii biogeografice CON este nefavorabil-inadecvată din punct de vedere populaţional, specia se mai întâlneşte şi în alte 68 situri N2k din ţară. Având în vedere faptul că riscul de mortalitate în cadrul speciei analizate este redus, impactul asupra mărimii populaţiei este considerat ca fiind nesemnificativ.
	Nesemnifivativ

	
	
	Densitate populaţie 
	Specifică sitului (număr indivizi/m2)
	Riscul de mortalitate pentru această specie este redus. Este foarte puţin probabil ca mortalitatea în urma unor poluări accidentale să conducă la schimbări majore la nivelul populaţiilor speciei analizate. 
	Nesemnifivativ

	
	
	Compoziţia pe clase de vârstă a populaţiei 
	Specifică specie (proporţia de juvenil/adulţi în populaţie)
	Acest parametru poate fi afectat de mortalitatea accidentală din perioada de operare, fără a putea genera dezechilibru în procentul juvenili/ adulţi în populaţiile speciei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici) 
	Cel puţin clasa de calitate II pentru toţi parametrii
	În perioada de operare contaminarea apei ar putea fi doar în cazul în care nu ar funcţiona corespunzător SEAU-urile şi vor fi descărcate ape neepurate în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton) - Clasa de calitate a apei
	Cel puţin clasa de calitate II pentru toţi parametrii
	În perioada de operare contaminarea apei ar putea fi doar în cazul în care nu ar funcţiona corespunzător SEAU-urile şi vor fi descărcate ape neepurate în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.


	Nesemnifivativ

	6143 Romanogobio kesslerii
	Nefavorabila- inadecvata (din punct de vedere al populației și habitatului este nefavorabilă -inadecvată, iar din punct de vedere al perspectivelor speciei este favorabilă)
	Mărime populaţie 
	20000 indivizi 
	Riscul de mortalitate din etapa de operare este redus, deoarece contaminarea apei ar putea exista doar în cazul funcţionărilor necorespunzătoare ale staţiilor. De asemenea, prin punerea în funcţiune a  acestor SEAU-uri, calitatea apei va fi îmbunătăţită faţă de situaţia actuală, când aceasta nu este funcţională. Chiar dacă starea de conservare a speciei in sit și la nivelul regiunii biogeografice CON este nefavorabil-inadecvată din punct de vedere populaţional, specia se mai întâlneşte şi în alte 59 situri N2k din ţară. Având în vedere faptul că riscul de mortalitate în cadrul speciei analizate este redus, impactul asupra mărimii populaţiei este considerat ca fiind nesemnificativ.
	Nesemnifivativ

	
	
	Densitate populaţie 
	Specifică sitului (număr indivizi/m2)
	Riscul de mortalitate pentru această specie este redus. Este foarte puţin probabil ca mortalitatea în urma unor poluări accidentale să conducă la schimbări majore la nivelul populaţiilor speciei analizate (vezi mai sus).
	Nesemnifivativ

	
	
	Compoziţia pe clase de vârstă a populaţiei 
	Specifică speciei (Proporţia de juvenil/adulţi în populaţie)
	Acest parametru poate fi afectat de mortalitatea accidentală din perioada de operare, fără a putea genera dezechilibru în procentul juvenili/ adulţi în populaţiile speciei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici) 
	Cel puţin clasa de calitate II pentru toţi parametrii
	În perioada de operare contaminarea apei ar putea fi doar în cazul în care nu ar funcţiona corespunzător SEAU-urile şi vor fi descărcate ape neepurate în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton) 
	Cel puţin clasa de calitate II pentru toţi parametrii
	În perioada de operare contaminarea apei ar putea fi doar în cazul în care nu ar funcţiona corespunzător SEAU-urile şi vor fi descărcate ape neepurate în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	5197 Sabanejewia balcanica
	Nefavorabila- inadecvata (din punct de vedere al populației și habitatului este nefavorabilă -inadecvată, iar din punct de vedere al perspectivelor speciei este favorabilă)
	Mărime populaţie 
	40000 indivizi 
	Riscul de mortalitate din etapa de operare este redus, deoarece contaminarea apei ar putea exista doar în cazul funcţionărilor necorespunzătoare ale staţiilor. De asemenea, prin punerea în funcţiune a  acestor SEAU-uri, calitatea apei va fi îmbunătăţită faţă de situaţia actuală, când aceasta nu este funcţională. Chiar dacă starea de conservare a speciei in sit și la nivelul regiunii biogeografice CON este nefavorabil-inadecvată din punct de vedere populaţional, specia se mai întâlneşte şi în alte 76 situri N2k din ţară. Având în vedere faptul că riscul de mortalitate în cadrul speciei analizate este redus, impactul asupra mărimii populaţiei este considerat ca fiind nesemnificativ.
	Nesemnifivativ

	
	
	Densitate populaţie 
	Specifică sitului (Număr indivizi/m2)
	Riscul de mortalitate pentru această specie este redus. Este foarte puţin probabil ca mortalitatea în urma unor poluări accidentale să conducă la schimbări majore la nivelul populaţiilor speciei analizate (vezi mai sus).
	Nesemnifivativ

	
	
	Compoziţia pe clase de vârstă a populaţiei 
	Specifică speciei (proporţia de juvenil/adulţi în populaţie)
	Acest parametru poate fi afectat de mortalitatea accidentală din perioada de operare, fără a putea genera dezechilibru în procentul juvenili/ adulţi în populaţiile speciei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici) 
	Cel puţin clasa de calitate II pentru toţi parametrii
	În perioada de operare contaminarea apei ar putea fi doar în cazul în care nu ar funcţiona corespunzător SEAU-urile şi vor fi descărcate ape neepurate în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton) )  
	Cel puţin clasa de calitate II pentru toţi parametrii
	În perioada de operare contaminarea apei ar putea fi doar în cazul în care nu ar funcţiona corespunzător SEAU-urile şi vor fi descărcate ape neepurate în râul Argeș. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ



	Modificările aduse proiectului nu vor genera un impact suplimentar față de cel evaluat in cadrul studiului de evaluare adecvată elaborat pentru implementarea proiectului.
	In continuare vor fi prezentate informații despre parametrii potențiali afectați ai speciilor pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar.
[bookmark: _Toc143778102]Tabel 131. Estimarea impactului potenţial al proiectului asupra speciilor şi habitatelor pentru care ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului a fost desemnată
	ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeşului

	Specie / habitat 
	Starea de conservare
	Parametrul afectat 
	Valoarea țintă a parametrului 
	Forma de impact 
	Semnificația impactului 

	A229 Alcedo atthis 
	Necunoscută
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, Indexul European de Peşti)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	A060 Aythya nyroca 
	Necunoscută
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, Indexul European de Peşti)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	A196 Chlidonias hybridus 
	Necunoscută
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, Indexul European de Peşti)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	A393 Phalacrocorax pygmeus
	Necunoscută
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, Indexul European de Peşti)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	A120 Porzana parva 
	Necunoscută
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, Indexul European de Peşti)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	A193 Sterna hirundo 
	Necunoscută
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, Indexul European de Peşti)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	A082 Circus cyaneus
	Necunoscută
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, Indexul European de Peşti)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	A022 Ixobrychus minutus
	Necunoscută 
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, Indexul European de Peşti)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	A021 Botaurus stellaris
	Necunoscută 
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, Indexul European de Peşti)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	A029 Ardea purpurea
	Necunoscută
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, Indexul European de Peşti)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	A151 Philomachus pugnax
	Necunoscută
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico- chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro- poluanţi organici şi anorganici)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton, Indexul European de Peşti)
	Clasa de calitate a apei – trebuie definită în termen de 3 ani
	Exista posibilitate de a altera habitatul speciei în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale celor trei SEAU-uri (Greci, Ionești, Patroaia Vale), descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în râul Argeș. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnificativ 

	A338 Lanius collurio
	Necunoscută 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 50 perechi cuibăritoare
	Probabilitatea de reducerea a efectivelor populaționale este dată de faptul că specia poate cuibări în arborii de pe marginea șoselelor. Reducerea efectivelor populaţionale poate apărea ca urmare a distrugerii cuiburilor păasarilor în perioada de construcție. Acest impact este limitat din punct de vedere temporar la etapa de construcție a proiectului. Deși nu se cunoaștestarea de conservare a speciei din sit, aceasta nu are un efectiv populational mic (40-60 perechi cuibăritoare) si este gasită în alte 103 situri la nivel național. Asfel impactul poate fi considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	A339 Lanius minor
	Necunoscută 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 50 perechi cuibăritoare
	Probabilitatea de reducerea a efectivelor populaționale este dată de faptul că specia poate cuibări în arborii de pe marginea șoselelor. Reducerea efectivelor populaţionale poate apărea ca urmare a distrugerii cuiburilor păasarilor în perioada de construcție. Acest impact este limitat din punct de vedere temporar la etapa de construcție a proiectului. Deși nu se cunoaștestarea de conservare a speciei din sit, aceasta nu are un efectiv populational mic (7-10 perechi cuibăritoare) si este gasită în alte 129 situri la nivel național. Asfel impactul poate fi considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ



	Modificările aduse proiectului nu vor genera un impact suplimentar față de cel evaluat in cadrul studiului de evaluare adecvată elaborate pentru implementarea proiectului.


13.5.2.3. Evaluarea impactului potenţial asupra ROSAC0224 Scroviştea şi a ROSPA0140 Scroviştea 
Realizarea lucrărilor propuse în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020" nu va avea impact semnificativ asupra integrităţii ariei speciale de conservare ROSAC0224 Scoviştea şi a ariei de protecţie specială avifaunistică ROSPA0140 Scroviştea sau a speciilor de floră şi faună pentru a căror protecţie au fost desemnate aceste arii naturale protejate deoarece nu vor fi realizate niciun fel de lucrări in cadrul ariilor. 
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi limita suprapusă a ariei speciale de conservare Scroviştea şi a ariei de protecţie specială avifaunistică Scroviştea este de 77 m in cazul conductei de alimentare cu apă in localitatea Ciocănari.
Prin proiect nu au fost prevăzute stații noi de epurare sau foraje în zona celor 2 situri. Forajul din UAT Niculești va fi realizat la aproximativ 3.400 m în aval de limita siturilor, la 80 m adâncime și nu va conduce la afectarea nivelului piezometric sau al habitatelor și speciilor dependente de apă.  
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[bookmark: _Toc83038724][bookmark: _Toc143777793]Figura 121.  Amplasarea forajelor și a stațiilor de epurare în raport cu limitele ROSAC0224 Scoviştea şi a ROSPA0140 Scroviştea
Managementul nămolului nu va genera impact asupra ROSAC0224 Scoviştea şi a ROSPA0140 Scroviştea deoarece în proiect nu au fost prevăzute stații de epurare în cadrul acestor arii sau în vecinătatea acestora. SEAU Movila este amplasată la aproximativ 2.300 m în aval de limita acestor arii naturale protejate. 
Aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSAC0224 Scroviștea și a ROSPA0140 Scroviștea a fost luat în calcul că există un risc de afectare a calității apei. În situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor fizico-chimici ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit. Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru parametrul calitatea apei. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
Strategia de gestionare a nămolurilor prevede valorificarea nămolului în agricultură, iar pentru optiunea de co-incinerare a namolurilor produse, S.C. Compania de Apă Târgoviște S.A. va incheia un acord cu Fabrica de ciment Fieni, de preluare a unor cantități de nămol și eliminare prin co-incinerare în situația în care se vor instala in județ facilități de uscare nămol. In cadrul capitolului D al studiului de evaluare adecvată a fost prevăzută măsura de interzicere a utilizării nămolului în terenurile din cadrul ariilor naturale protejate și până la 100 m de limita acestora. 
Realizarea lucrărilor nu va conduce la afectarea / degradarea / fragmentarea sau distrugerea habitatelor pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0224 Scroviştea deoarece în amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate specii protejate de floră sau habitate de interes conservativ. De asemenea, nu există riscul pătrunderii speciilor invazive la nivelul acestor habitate. 
In amplasamentul lucrărilor şi in vecinatatea acestuia nu au fost observate exemplare din speciile de faună pentru a căror protecţie a fost desemnată aria specială de conservare ROSAC0224 Scroviştea, iar dintre speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată ROSPA0140 Scroviştea au fost observate numai o parte în amplasamentul proiectului şi în zonele din vecinătatea acestuia. Aplicând principiul precauției a fost considerat că eistă un risc de producere a unor victime accidentale în cazul speciilor: Lucanus cervus, Cerambyx cerdo, Dendrocopos medius, Dendrocopos minor, Oriolus oriolus, dar acest risc este extrem de scăzut deoarece lucrările din vecinătatea ariilor protejate vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, in zone antropizate care nu reprezintă habitate favorabile pentru prezența acestor specii.   
Amplasamentul lucrărilor nu reprezintă loc de reproducere pentru speciile de faună pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0224 Scroviştea şi ROSPA0140 Scroviştea, astfel încât impactul asupra biodiversităţii nu va fi semnificativ.
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact semnificativ asupra ROSAC0224 Scroviştea şi a ROSPA0140 Scroviştea datorită distanţei dintre limita amplasamentului lucrărilor şi limita acestor arii naturale protejate, a faptului că lucrările vor fi realizate în aval de limita ariilor și a măsurilor propuse in cadrul studiului de evaluare adecvată. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va afecta semnificativ populaţiile speciilor întâlnite in amplasamentul lucrărilor şi a celor din vecinătatea amplasamentului, inclusiv a celor pentru a căror protecţie au fost desemnate aria specială de conservare Scroviştea şi aria de protecţie specială avifaunistică Scroviştea deoarece: 
a. Proiectul nu implică scoaterea unor suprafeţe din circuitul agricol din cadrul ariilor naturale protejate deoarece:  
· lucrările vor fi realizate în afara teritoriilor suprapuse ale ariei speciale de conservare Scroviștea şi ale ariei de protecţie specială avifaunistică Scroviştea, la distanţa minimă de 77 m aval de limita ariilor; 
· terenurile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea proiectului şi vor fi redate destinaţiei iniţiale;
b. Nu vor fi afectate semnificativ speciile pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0224 Scroviştea şi ROSPA0140 Scroviştea deoarece: 
· in amplasamentul proiectului nu au fost observate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0224 Scroviştea; 
· dintre speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată ROSPA0140 Scroviştea au fost observate numai o parte în amplasamentul proiectului şi în zonele din vecinătatea acestuia; 
· aria de distribuţie a acestor specii este largă, nu este restrânsă numai în zonele din vecinătatea amplasamentului proiectului; 
· speciile observate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia erau in căutarea hranei;
· amplasamentul lucrărilor nu reprezintă habitat de reproducere sau de hrănire pentru speciile pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0224 Scroviştea şi ROSPA0140 Scroviştea; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observaţi juvenili sau cuiburi / adăposturi ale speciilor de faună;
· aplicând principiul precauției a fost considerat că eistă un risc de producere a unor victime accidentale în cazul speciilor: Lucanus cervus, Cerambyx cerdo, Dendrocopos medius, Dendrocopos minor, Oriolus oriolus, dar acest risc este extrem de scăzut deoarece lucrările din vecinătatea ariilor protejate vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, in zone antropizate care nu reprezintă habitate favorabile pentru prezența acestor specii;
c. Nu vor fi afectate habitate de interes comunitar deoarece: 
· in amplasamentul lucrărilor nu sunt prezente habitate de interes comunitar; 
· habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0224 Scroviştea nu vor fi afectate de realizarea proiectului deoarece lucrările vor fi realizate in afara sitului, la minim 77 m aval de limita sitului; 
d. Realizarea proiectului nu va conduce la fragmentarea habitatelor deoarece: 
·  in amplasamentul lucrărilor nu există habitate de interes comunitar;
· lucrările vor fi realizate la distanţă de limita sitului, în ampriza străzilor și a drumurilor existente; 
· structurile realizate in cadrul proiectului nu vor impiedica deplasarea indivizilor prezenţi la nivelul amplasamentului;
e. Nu se va pierde sau degrada habitatul de hrănire a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau menţionate in formularele standard ale ROSAC0224 Scroviştea şi ROSPA0140 Scroviştea deoarece: 
· lucrările vor fi realizate in afara teritoriilor suprapuse ale ariei speciale de conservare Scroviștea şi ale ariei de importanţă avifaunistică Scroviștea, în ampriza străzilor și a drumurilor existente, iar amplasamentul lucrărilor nu reprezintă areal de hrănire pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0224 Scroviştea şi ROSPA0140 Scroviştea; 
· in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare pe care exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului le pot folosi in perioada realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița;
· impactul se manifestă numai in amplasamentul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va exista un impact care să se manifeste la nivelul intregului amplasament; 
f. Nu vor fi afectate zonele de reproducere, odihnă şi adăpost, deoarece: 
· amplasamentul lucrarilor nu reprezintă habitat de reproducere pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie au fost desemnate aria specială de conservare Scroviştea şi aria de protecţie specială avifaunistică Scroviştea; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observate cuiburi sau juvenili ai speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului;
· realizarea proiectului nu afectează suprafeţe cunoscute ca zone de odihnă şi adăpost;
g. Realizarea proiectului nu va conduce la modificări semnificative in densitatea populaţiilor (nr. indivizi / suprafaţă), deoarece:
· realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la reducerea efectivului populaţional al speciilor identificate in amplasamentul proiectului;
· aplicând principiul precauției a fost considerat că există un risc de producere a unor victime accidentale în cazul speciilor: Lucanus cervus, Cerambyx cerdo, Dendrocopos medius, Dendrocopos minor, Oriolus oriolus, dar acest risc este extrem de scăzut deoarece lucrările din vecinătatea ariilor protejate vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, in zone antropizate care nu reprezintă habitate favorabile pentru prezența acestor specii
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate de unde vor reveni la finalizarea proiectului, astfel încât nu se va modifica decât temporar densitatea relativă;
h. Zgomotul produs nu va contribui la afectarea semnificativă a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului deoarece: 
· lucrările de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița din imediata vecinătate a ariei speciale de conservare Scroviştea şi a ariei de protecţie specială avifaunistică Scrovitea (lucrările la conducta de alimentare cu apă in localitatea Ciocănari) nu vor fi realizate in perioada de reproducere a speciilor identificate in amplasamentul proiectului şi in vecinatatea acestuia sau a celor pentru a căror protecţie a fost desemnat siturile; 
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului ca urmare a nivelului zgomotului şi a prezenţei utilajelor şi a muncitorilor; 
· aceste exemplare vor reveni la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița, astfel încât impactul nu va fi semnificativ; 
· impactul zgomotului se va manifesta numai în cadrul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va fi afectată intreaga suprafaţă a amplasamentului;
· după finalizarea lucrărilor, nivelul zgomotului din amplasamentul analizat va fi mai mic decât limitele impuse prin SR 10009-2017 Acustică urbană; 
i. Nu vor fi deviate rutele de migraţie deoarece: 
· înălţimea zborului din timpul migraţiei este mult superioară înălţimii până la care se manifestă impactul realizarii lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată (până la 4 m in cazul aerului);
· locaţia proiectului nu reprezintă loc de popas sau de reproducere pentru specii de păsări migratoare;
j. Efectele indirecte asupra populaţiilor de faună din cadrul amplasamentului sau din vecinatatea acestuia sunt nesemnificative deoarece: 
· exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea proiectului de unde vor reveni la finalizarea lucrărilor;
· la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată, nu va mai exista impact indirect asupra faunei identificate in amplasamentul proiectului. 
Ţinând cont de toate aspectele prezentate in cadrul acestui memoriu, impactul negativ al realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița asupra ariei speciale de conservare Scroviştea şi al ariei de protecţie specială avifaunistică Scroviştea  este nesemnificativ, temporar şi reversibil. Prin realizarea lucrărilor nu vor fi afectate obiectivele de conservare ale celor două arii naturale protejate. 
In tabelul din anexa 6. Matricea de evaluare a impactului asupra obiectivelor specifice de conservare a fost evaluat impactul proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare stabilite de Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate pentru ROSAC0224 Scroviștea și ROSPA0140 Scroviștea. A fost evaluat impactul asupra fiecărui parametru și valori țintă stabilite pentru fiecare specie și fiecare habitat existent în cadrul ariilorbnaturale protejate.  
Conform acestui tabel, în situația neimplementării măsurilor de reducere a impactului asupra mediului poate fi înregistrat un impact nesemnificativ asupra următorilor parametri aferenți speciilor și habitatelor din ROSAC0224 Scroviștea: 
· calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienți, salinitate, metale, micro-poluanți organici și anorganici):  în cazul habitatului 3150 Lacuri eutrofe naturale cu vegetaţie de Magnopotamion sau Hydrocharition și ai speciilor Rhodeus amarus, Misgurnus fossilis; 
· calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton):în cazul habitatului 3150 Lacuri eutrofe naturale cu vegetaţie de Magnopotamion sau Hydrocharition și ai speciilor Rhodeus amarus, Misgurnus fossilis; 
· mărimea populației în cazul speciilor: Lucanus cervus, Cerambyx cerdo;
· densitate populație în cazul speciilor:  Lucanus cervus,Cerambyx cerdo.
De asemenea, conform matricii din anexa 6, în situația neimplementării măsurilor de reducere a impactului asupra mediului poate fi înregistrat un impact nesemnificativ asupra următorilor parametri aferenți speciilor din ROSPA0140 Scroviștea:
·  mărimea populației în cazul speciilor: Dendrocopos medius, Dendrocopos minor, Oriolus oriolus; 
· calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro-poluanţi organici şi anorganici) în cazul speciilor: Ardeola ralloides, Ardea purpurea, Nycticorax nycticorax, Egretta garzetta, Phalacrocorax pygmeus,  Ixobrychus minutus, Ardea cinerea;
· calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton) în cazul speciilor: Ardeola ralloides, Ardea purpurea, Nycticorax nycticorax, Egretta garzetta, Phalacrocorax pygmeus, Ixobrychus minutus, Ardea cinerea. 
Ca urmare a implementării măsurilor propuse, acest risc se reduce considerabil, în consecință implementarea proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița nu va afecta obiectivele de conservare ale ROSAC0224 Scroviștea și ale ROSPA0140 Scroviștea și integritatea acestor arii naturale protejate. 
	In continuare vor fi prezentate informații despre parametrii potențiali afectați ai speciilor și a habitatelor pentru a căror protecție a fost desemnat ROSAC0224 Scroviștea, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar.
[bookmark: _Toc143778103]Tabel 132. Estimarea impactului potenţial al proiectului asupra speciilor şi habitatelor pentru care ROSAC0224 Scroviștea a fost desemnat
	ROSAC0224 Scroviștea

	Specie / habitat 
	Starea de conservare
	Parametrul afectat
	Valoarea tintă a parametrului
	Forma de impact 
	Semnificația impactului

	3150 Lacuri eutrofe naturale cu vegetaţie de Magnopotamion sau Hydrocharition
	Nefavorabilă-inadecvată (starea de conservare din punct de vedere a suprafeței și perspectivelor: nefavorabilă-inadecvată, din punct de vedere al structurii și funcțiilor: favorabilă)
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienți, salinitate, metale, micro-poluanți organici și anorganici)
	Cel puțin clasa de calitate III pentru toți indicatorii
	Lucrările proiectului nu prezintă risc pentru calitatea apei în sit. Prin proiect se realizeaza lucrări de colectare a apelor uzate în localităţile din apropierea sitului, contribuind astfel la reducerea poluării difuze.  În cazul SEAU Movila nu există riscul poluării ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit 
Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reîntoarcerea în cursul de apă a poluanţilor reţinuţi în procesul de epurare. Impactul nu este unul semnificativ deoarece nu poate fi mai dezavantajos decât situaţia actuală, însă poate anula efectele benefice ale implementării proiectului.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton)
	Cel puțin clasa de calitate III pentru toți indicatorii
	Lucrările proiectului nu prezintă risc pentru calitatea apei în sit. Prin proiect se realizeaza lucrări de colectare a apelor uzate în localităţile din apropierea sitului, contribuind astfel la reducerea poluării difuze.  În cazul SEAU Movila nu există riscul poluării ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit 
Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reîntoarcerea în cursul de apă a poluanţilor reţinuţi în procesul de epurare. Impactul nu este unul semnificativ deoarece nu poate fi mai dezavantajos decât situaţia actuală, însă poate anula efectele benefice ale implementării proiectului.
	Nesemnifivativ

	1134 Rhodeus amarus
	Favorabilă
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienți, salinitate, metale, micro-poluanți organici și inorganici)
	Cel puțin clasa de calitate III pentru toți indicatorii
	 Lucrările proiectului nu prezintă risc pentru calitatea apei în sit. Prin proiect se realizeaza lucrări de colectare a apelor uzate în localităţile din apropierea sitului, contribuind astfel la reducerea poluării difuze.  În cazul SEAU Movila nu există riscul poluării ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit 
Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reîntoarcerea în cursul de apă a poluanţilor reţinuţi în procesul de epurare. Impactul nu este unul semnificativ deoarece nu poate fi mai dezavantajos decât situaţia actuală, însă poate anula efectele benefice ale implementării proiectului.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton)
	Cel puțin clasa de calitate III pentru toți indicatorii
	Lucrările proiectului nu prezintă risc pentru calitatea apei în sit. Prin proiect se realizeaza lucrări de colectare a apelor uzate în localităţile din apropierea sitului, contribuind astfel la reducerea poluării difuze.  În cazul SEAU Movila nu există riscul poluării ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit 
Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reîntoarcerea în cursul de apă a poluanţilor reţinuţi în procesul de epurare. Impactul nu este unul semnificativ deoarece nu poate fi mai dezavantajos decât situaţia actuală, însă poate anula efectele benefice ale implementării proiectului.
	Nesemnifivativ

	1145 Misgurnus fossilis
	Favorabilă
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienți, salinitate, metale, micro-poluanți organici și inorganici)
	Cel puțin clasa de calitate III pentru toți indicatorii
	Lucrările proiectului nu prezintă risc pentru calitatea apei în sit. Prin proiect se realizeaza lucrări de colectare a apelor uzate în localităţile din apropierea sitului, contribuind astfel la reducerea poluării difuze.  În cazul SEAU Movila nu există riscul poluării ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit 
Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reîntoarcerea în cursul de apă a poluanţilor reţinuţi în procesul de epurare. Impactul nu este unul semnificativ deoarece nu poate fi mai dezavantajos decât situaţia actuală, însă poate anula efectele benefice ale implementării proiectului.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton)
	Cel puțin clasa de calitate III pentru toți indicatorii
	Lucrările proiectului nu prezintă risc pentru calitatea apei în sit. Prin proiect se realizeaza lucrări de colectare a apelor uzate în localităţile din apropierea sitului, contribuind astfel la reducerea poluării difuze.  În cazul SEAU Movila nu există riscul poluării ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit 
Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reîntoarcerea în cursul de apă a poluanţilor reţinuţi în procesul de epurare. Impactul nu este unul semnificativ deoarece nu poate fi mai dezavantajos decât situaţia actuală, însă poate anula efectele benefice ale implementării proiectului.
	Nesemnifivativ

	1083 Lucanus cervus
	Favorabilă
	Mărime populație
	Cel puțin 41.723 indivizi / Clasa 7 de mărime a populației 
	 Posibilitatea de apariţie a victimelor este dată de faptul că adulții pot fi întâlniți și în zone deschise, în parcuri și grădini, astfel deplasându-se în zona proiectului Riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de mic in perioada realizării lucrărilor de construcție, dat fiind volumul mic de lucru care se desfăşoară in această localitate. Impactul este considerat nesemnificativ, chiar în cazul cumulării cu alte presiuni pe care specia le are în sit, datorită faptului ca specia are o stare de conservare favorabilă, mai este regasită în alte 76 de situri din Romania, iar efectivul populaţional al speciei este unul mare.
	Nesemnifivativ

	
	
	Densitate populație
	Cel puțin 21,9 indivizi / ha (număr mediu) 
	În aprecierea impactului nesemnifictiv asupra densității populației a fost luată în considerare estimarea impactului nesemnifficativ ce va avea loc în cazul mărimii populației.
	Nesemnifivativ

	1088 Cerambyx cerdo
	Nefavorabilă-inadecvată (din punct de vedere al populației nefavorabilă-inadecvată, din punct de vedere al habitatului necunoscută, din punct de vedere al perspectivelor: favorabilă)
	Mărime populație
	Cel puțin 7500 indivizi / Clasa 6 de mărime a populației 
	 Posibilitatea de apariţie a victimelor este dată de faptul că adulții pot fi întâlniți și în zone deschise, în parcuri și grădini, astfel deplasându-se în zona proiectului .Riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de mic in perioada realizării lucrărilor de construcție, dat fiind volumul mic de lucru care se desfăşoară in această localitate. Impactul este considerat nesemnificativ, chiar în cazul cumulării cu alte presiuni pe care specia le are în sit, datorită faptului ca specia mai este regasită în alte 48 de situri din Romania, iar efectivul populaţional al speciei este unul mare.
	Nesemnifivativ

	
	
	Densitate populație
	Număr indivizi / ha - trebuie definită în termen de 2 ani
	În aprecierea impactului nesemnifictiv asupra densității populației a fost luată în considerare estimarea impactului nesemnifficativ ce va avea loc în cazul mărimii populației.
	



	Modificările aduse proiectului nu vor genera un impact suplimentar față de cel evaluat in cadrul studiului de evaluare adecvată elaborat pentru implementarea proiectului.
	In continuare vor fi prezentate informații despre parametrii potențiali afectați ai speciilor pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0140 Scroviștea, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar.

[bookmark: _Toc143778104]Tabel 133. Estimarea impactului potenţial al proiectului asupra speciilor pentru care ROSPA0140 Scroviștea a fost desemnată
	ROSPA0140 Scroviștea

	Specie / habitat 
	Starea de conservare
	Parametrul afectat 
	Valoarea țintă a parametrului 
	Forma de impact 
	Semnificația impactului 

	A024 Ardeola ralloides
	Favorabilă
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro-poluanţi organici şi anorganici)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	 Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor fizico-chimici ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.
 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor ecologici, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.
 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.


	Nesemnifivativ

	A029 Ardea purpurea
	Favorabilă
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro-poluanţi organici şi anorganici)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	 Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor fizico-chimici ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.

 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor ecologici, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.
 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	A023 Nycticorax nycticorax
	Favorabilă
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro-poluanţi organici şi anorganici)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	 Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor fizico-chimici ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.

 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor ecologici, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.
 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	A026 Egretta garzetta
	Favorabilă
 (Buna)
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro-poluanţi organici şi anorganici)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	 Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor fizico-chimici ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.

 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor ecologici, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.
 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	A393 Phalacrocorax pygmeus
	Favorabilă 
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro-poluanţi organici şi anorganici)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	 Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor fizico-chimici ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.
 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor ecologici, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.
 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	A022 Ixobrychus minutus
	Favorabilă
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro-poluanţi organici şi anorganici)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	 Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor fizico-chimici ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.
 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor ecologici, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.
 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	A238 Dendrocopos medius
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 70 de perechi 
	Riscul de producere a unor victime accidentale din cauza traficului de şantier este foarte redus, având in vedere că distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de 130 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari, lucrările vor fi realizate în intravilan, de-a lungul străzilor, in sudul habitatului favorabil speciei. Este improbabilă realizarea de cuiburi de către specie în zona proiectului, habitatul favorabil al speciei nefiind intersectat de proiect.
	Nesemnifivativ

	A240 Dendrocopos minor
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 35 de perechi 
	Riscul de producere a unor victime accidentale din cauza traficului de şantier este foarte redus, având in vedere că distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de 130 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari, lucrările vor fi realizate în intravilan, de-a lungul străzilor, in sudul habitatului favorabil speciei. Este improbabilă realizarea de cuiburi de către specie în zona proiectului, habitatul favorabil al speciei nefiind intersectat de proiect.
	Nesemnifivativ

	A337 Oriolus oriolus
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 500 de perechi 
	Riscul de producere a unor victime accidentale din cauza traficului de şantier este foarte redus, având in vedere că distanţa minimă dintre amplasamentul proiectului şi zonele de distribuţie ale habitatului favorabil speciei la nivelul sitului este de 130 m în cazul reţelelor de alimentare cu apă în localitatea Ciocănari, lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor, in sudul habitatului favorabil speciei. Este improbabilă realizarea de cuiburi de către specie în zona proiectului, habitatul favorabil al speciei nefiind intersectat de proiect.
	Nesemnifivativ

	A028 Ardea cinerea
	Favorabilă
	Calitatea apei pe baza indicatorilor fizico-chimici (regimul de oxigen, nutrienţi, salinitate, metale, micro-poluanţi organici şi anorganici)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	 Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor fizico-chimici ai apei, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.
 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ

	
	
	Calitatea apei pe baza indicatorilor ecologici (macronevertebrate, fitobentos, fitoplancton)
	Cel puţin clasa de calitate III pentru toţi indicatorii
	Chiar în situația funcționării necorespunzătoare a SEAU Movila nu există riscul afectării indicatorilor ecologici, deoarece aceasta deversează în aval de sit, iar apele deversate nu pot pătrunde in sit. În schimb, există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU Movila să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursului de apă Sticlărie, amonte de sit.
 Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursul de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru acest parametru. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	Nesemnifivativ


	
	Modificările aduse proiectului nu vor genera un impact suplimentar față de cel evaluat in cadrul studiului de evaluare adecvată elaborat pentru implementarea proiectului.
13.5.2.4. Evaluarea impactului potenţial asupra ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
Realizarea lucrărilor propuse în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020" nu va avea impact semnificativ asupra integrităţii ariei de protecție specială avifaunistică ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului sau a speciilor de păsări pentru a căror protecţie a fost desemnată această arie naturală protejată  deoarece nu vor fi realizate niciun fel de lucrări in cadrul sitului. 
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului este de 4 m în cazul lucrărilor la conducta nouă de alimentare cu apă in localitatea Bungetu (conductă propusă pe alee). Distanțele dintre amplasamentele celorlalte lucrări și limita acestei arii sunt prezentate in subcapitolul B2.2.
Prin proiect nu au fost prevăzute foraje sau stații de epurare noi în zona ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. Forajele prevăzute în UAT Dobra sunt foraje de adâncime (80 m), vor fi realizate la aproximativ 10.340 m în aval de limitele ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului și nu vor conduce la afectarea nivelului piezometric de la nivelul sitului sau a speciilor și habitatelor dependente de apă. 
SEAU Târgoviște (existentă) este amplasată la aproximativ 3.730 în amonte de limitele sitului, SEAU Comișani este amplasată la aproximativ 7.120 m de limita sitului, SEAU Perșinari este amplasată în aval de limita sitului, la aproximativ 4.500 m, iar SEAU Siliștea este amplasată la aproximativ 8.550 m în aval de limitele sitului. SEAU Băleni ce va fi reabilitată în cadrul proiectului este amplasată la aproximativ 8.050 m în aval de limitele sitului. 
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[bookmark: _Toc83038725][bookmark: _Toc143777794]Figura 122. Amplasarea forajelor și a stațiilor de epurare în raport cu limitele ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

STAP Bucșani ce va fi extinsă în cadrul proiectului este amplasată la aproximativ 5.880 m aval de limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. 
Având în vedere amplasamentul stațiilor de epurare, managementul nămolului nu va genera impact asupra ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. 
Strategia de gestionare a nămolurilor prevede valorificarea nămolului în agricultură, iar pentru opțiunea de co-incinerare a nămolurilor produse, S.C. Compania de Apă Târgoviște S.A. va incheia un acord cu Fabrica de ciment Fieni, de preluare a unor cantități de nămol și eliminare prin co-incinerare în situația în care se vor instala in județ facilități de uscare nămol. In cadrul capitolului D al studiului de evaluare adecvată a fost prevăzută măsura de interzicere a utilizării nămolului în terenurile din cadrul ariilor naturale protejate și până la 100 m de limita acestora. 
In amplasamentul lucrărilor şi in vecinatatea acestuia au fost observate numai o parte din speciile de păsări pentru a căror protecţie a fost desemnată ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. 
Amplasamentul lucrărilor nu reprezintă loc de reproducere pentru speciile de faună pentru a căror protecţie a fost desemnată ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, astfel încât impactul asupra biodiversităţii nu va fi semnificativ. 
Aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului a fost luat în calcul că există un risc de afectare a mărimii populației speciilor care cuibăresc la nivelul acestui sit deoarece aceste specii întreprind mai multe zboruri la altitudine mai mică în căutarea hranei, dar acest risc este extrem de redus deoarece lucrările vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, în zone care nu reprezintă habitate favorabile pentru prezența acestor specii. De asemenea, durata execuției lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă, iar numărul utilajelor de construcție este foarte mic. 
În cazul populațiilor aflate în pasaj la nivelul sitului nu există risc de reducere a mărimii populației deoarece se consideră că indivizii în pasaj petrec un timp limitat în sit, deși proiectul este in apropierea ariei protejate, intervențiile sunt localizate în  intravilanul localităţilor, în general în ampriza străzilor și a drumurilor existente, în zonele din imediata vecinătate a aşezărilor umane care nu reprezinta habitate potențiale pentru hranire sau odihnă. Transportul materialelor de construcţie nu va conduce la intensificarea traficului şi la creşterea riscului potenţial de coliziune şi implicit nu va fi redusă mărimea populaţiilor speciilor. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va afecta starea de conservare a speciilor din ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului datorită faptului că majoritatea lucrărilor vor fi realizate in intravilan și datorită măsurilor care au fost propuse in cadrul studiului de evaluare adecvată. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va afecta populaţiile speciilor întâlnite in amplasamentul lucrărilor şi a celor din vecinătatea amplasamentului, inclusiv a celor pentru a căror protecţie a fost desemnată  aria de protecţie specială avifaunistică ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului deoarece: 
b. Proiectul nu implică scoaterea unor suprafeţe din circuitul agricol din cadrul ariei naturale protejate deoarece:  
· lucrările vor fi realizate în afara teritoriului ariei de protecţie specială avifaunistică ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, la distanţa minimă de 4 m de limita ariei; 
· terenurile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea proiectului şi vor fi redate destinaţiei iniţiale;
c. Nu vor fi afectate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului deoarece: 
· dintre speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului au fost observate numai o parte în amplasamentul proiectului şi în zonele din vecinătatea amplasamentului; 
· aria de distribuţie a acestor specii este largă, nu este restrânsă numai în zonele din vecinătatea amplasamentului proiectului; 
· speciile observate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia erau in căutarea hranei;
· amplasamentul lucrărilor nu reprezintă habitat de reproducere sau de hrănire pentru speciile pentru a căror protecţie a fost desemnată ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observaţi juvenili sau cuiburi / adăposturi ale speciilor de faună;
· riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în afara limitelor siturilor, în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor; 
· traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă; 
d. Nu vor fi afectate habitate de interes comunitar deoarece: 
· in amplasamentul lucrărilor nu sunt prezente habitate de interes comunitar; 
· lucrările din vecinătatea ariei vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, în zone foarte antropizate; 
e. Realizarea proiectului nu va conduce la fragmentarea habitatelor deoarece: 
·  in amplasamentul lucrărilor nu există habitate de interes comunitar;
· lucrările din vecinătatea ariei vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, în zone foarte antropizate;
· structurile realizate in cadrul proiectului nu vor impiedica deplasarea indivizilor prezenţi la nivelul amplasamentului;
f. Nu se va pierde sau degrada habitatul de hrănire a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau menţionate in formularul standard al ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului deoarece: 
· lucrările vor fi realizate in afara teritoriilor ariei de protecţie specială avifaunistică, iar amplasamentul lucrărilor nu reprezintă areal de hrănire pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie a fost desemnată ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului; 
· in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare pe care exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului le pot folosi in perioada realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița;
· impactul se manifestă numai in amplasamentul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va exista un impact care să se manifeste la nivelul intregului amplasament; 
· durata execuției lucrărilor de montare a conductelor într-un front de lucru este foarte redusă; 
g. Nu vor fi afectate zonele de reproducere, odihnă şi adăpost, deoarece: 
· amplasamentul lucrarilor nu reprezintă habitat de reproducere pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie a fost desemnată aria de protecţie specială avifaunistică ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observate cuiburi sau juvenili ai speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului;
· realizarea proiectului nu afectează suprafeţe cunoscute ca zone de odihnă şi adăpost;
h. Realizarea proiectului nu va conduce la modificări semnificative in densitatea populaţiilor (nr. indivizi / suprafaţă), deoarece:
· realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la reducerea efectivului populaţional al speciilor identificate in amplasamentul proiectului;
· riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în afara limitelor sitului, în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor; 
· traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă; 
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate de unde vor reveni la finalizarea proiectului, astfel încât nu se va modifica decât temporar densitatea relativă;
i. Zgomotul produs nu va contribui la afectarea semnificativă a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului deoarece: 
· lucrările de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița din imediata vecinătate a ariei de protecţie specială avifaunistică ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului (lucrările aflate la distanță mai mică de 500 m de limita ariei) nu vor fi realizate in perioada de reproducere a speciilor identificate in amplasamentul proiectului şi in vecinatatea acestuia sau a celor pentru a căror protecţie a fost desemnată aria naturală protejată; 
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului ca urmare a nivelului zgomotului şi a prezenţei utilajelor şi a muncitorilor; 
· aceste exemplare vor reveni la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița, astfel încât impactul nu va fi semnificativ; 
· impactul zgomotului se va manifesta numai în cadrul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va fi afectată intreaga suprafaţă a amplasamentului;
· după finalizarea lucrărilor, nivelul zgomotului din amplasamentul analizat va fi mai mic decât limitele impuse prin SR 10009-2017 Acustică urbană; 
j. Nu vor fi deviate rutele de migraţie deoarece: 
· înălţimea zborului din timpul migraţiei este mult superioară înălţimii până la care se manifestă impactul realizarii lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată (până la 4 m in cazul aerului);
· strict locaţia proiectului nu reprezintă loc de popas sau de reproducere pentru specii de păsări migratoare;
b. Efectele indirecte asupra populaţiilor de faună din cadrul amplasamentului sau din vecinatatea acestuia sunt nesemnificative deoarece: 
· exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea proiectului de unde vor reveni la finalizarea lucrărilor;
· la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată, nu va mai exista impact indirect asupra faunei identificate in amplasamentul proiectului. 
Ţinând cont de toate aspectele prezentate in cadrul acestui memoriu, impactul negativ al realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița asupra ariei de protecţie specială avifaunistică ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului este nesemnificativ, temporar şi reversibil. 
In tabelul prezentat în anexa 6. Matricea de evaluare a impactului asupra obiectivelor specifice de conservare a fost evaluat impactul proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare stabilite de Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate pentru ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. A fost evaluat impactul asupra fiecărui parametru și valori țintă stabilite pentru fiecare specie existentă în cadrul ariei naturale protejate.  
Dintr-o abordare foarte precaută, conform datelor din anexa 6, a fost considerat că implementarea proiectului poate afecta următorii parametri în cazul speciilor din ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului: 
· mărimea populației – perechi cuibăritoare în cazul speciilor: Alcedo athis, Aythya nyroca, Chlidonias hybridus, Ciconia ciconia, Crex crex, Dendrocopos medius, Dendrocopos syriacus, Egretta garzetta, Himantopus himantopus, Lanius collurio, Nycticorax nycticorax, Sterna hirundo, Sylvia nisoria, Anas clypeata, Anas crecca, Anas querquedula, Anas penelorpe, Anas platyrhynchos, Fulica atra, Podiceps cristatus, Actitis hypoleucos, Charadrius dubius, Vanellus vanellus, Acrocephalus arundinaceus, Acrocephalus palustris, Acrocephalus schoenobaenus,  Emberiza schoeniclus, Gallinula chloropus, Locustella luscinioides, Motacilla flava, Rallus aquaticus, Alauda arvensis, Carduelis cannabina, Carduelis carduelis, Corvus corone cornix, Coturnix coturnix, Galerida cristata, Lanius excubitor, Melanocorypha calandra, Merops apiaster, Miliaria calandra (Emberiza calandra), Motacilla alba, Oenanthe oenanthe, Passer montanus, Pica pica, Riparia riparia, Sturnus vulgaris, Sylvia communis, Streptopelia turtur, Upupa epops, Accipiter gentilis, Asio otus, Buteo buteo, Carduelis chloris, Garrulus glandarius, Hippolais icterina, Columba palumbus, Corvus corax, Otus scops, Phylloscopus sibilatrix, Troglodytes troglodytes, Turdus pilaris, Certhia familiaris, Coccothraustes coccothraustes, Cuculus canorus, Dendrocopos major, Erithacus rubecula, Fringilla coelebs, Luscinia megarhynchos, Muscicapa striata, Oriolus oriolus, Parus caeruleus, Parus major, Parus palustris, Phylloscopus collybita, Sylvia atricapilla, Sylvia curruca, Turdus merula, Turdus philomelos, Sitta europaea, Streptopelia decaocto, Passer domesticus; 
· mărimea populației – număr indivizi în cazul speciilor: Apus apus, Apus melba, Athene noctua, Ceopris daurica, Corvus monedula; 
· mărimea populației – număr indivizi care iernează în sit în cazul speciilor: Cygnus cygnus, Cygnus olor, Larus cachinnans, Larus ridibundus, Ardea cinerea,  Emberiza citrinella. 
Conform acestui tabel, execuția lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița poate genera un risc de producere a unor victime accidentale, dar acest risc este extrem de scăzut având în vedere că lucrările vor fi realizate în general în ampriza drumurilor și a străzilor existente sau în amplasamentul infrastructurilor existente, in zone care nu sunt favorabile pentru prezența speciilor. Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcție este foarte scăzut, iar riscul de producere a unor victime accidentale este practic aproape nul, in consecință nu va fi afectată mărimea populației. De asemenea, din tabel a rezultat că nu vor fi afectate suprafațele habitatelor, tendințele și distribuțiile speciilor, calitatea apei din sit (fizico-chimică și ecologică), in consecință implementarea proiectului nu va afecta obiectivele de conservare ale ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului și integritatea acestei arii naturale protejate. 
Datorită amplasamentului lucrărilor și măsurilor propuse in cadrul studiului de evaluare adecvată, nu vor fi afectate obiectivele de conservare ale ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. 
	In continuare vor fi prezentate informații despre parametrii potențiali afectați ai speciilor pentru a căror protecție a fost desemnată ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar.
[bookmark: _Toc143778105]Tabel 134. Estimarea impactului potenţial al proiectului asupra speciilor şi habitatelor pentru care ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului a fost desemnată
	ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	Specie / habitat
	Starea de conservare
	Parametrul afectat 
	Valoare ţintă a parametrului 
	Forma de impact 
	Semnificația impactului

	A229 Alcedo athis 
	Nefavorabilă - inadecvată (din punct de vedere al populației și perspectivelor: favorabilă, din punct de vedere al habitatului: inadecvată)
	Mărimea populației 
	Cel puțin 4 indivizi cuibăritori 
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A060 Aythya nyroca 
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Mărimea populației 
	Cel puțin 19 indivizi în pasaj


Cel puțin 1 pereche cuibăritoare  
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut. In cazul populației in pasaj nu există risc de afectare deoarece acești petrec un timp foarte scurt la nivelul ariei și efectuează un numar redus de zboruri. 
	Nesemnificativ

	A196 Chlidonias hybridus
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 27 indivizi în pasaj 

Cel puțin 1 pereche cuibăritoare 
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A031 Ciconia ciconia
	Nefavorabilă - inadecvată (din punct de vedere al populației: favorabilă, din punct de vedere al habitatelui și perspectivelor: nefavorabilă - inadecvată)
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 4 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A122 Crex crex
	Nefavorabilă-rea (din punct de vedere al populației speciei: nefavorabilă - inadecvată, al perspectivelor speciei: nefavorabilă-rea)
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 4 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor și a drumurilor existente, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este foarte scăzut. 
 Durata execuţiei lucrărilor de săpare a șanţurilor și de montare a conductelor de alimentare cu apă și de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A038 Cygnus cygnus
	Nefavorabilă - inadecvată (din punct de vedere al populației: favorabilă, al  habitatului speciei și perspectivelor: nefavorabilă-inadecvată)
	Mărimea populaţiei
	Cel puțin 132 indivizi care iernează în sit
	 Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor și a drumurilor existente, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei care iernează la nivelul sitului este foarte scăzut. 
 Durata execuţiei lucrărilor de săpare a șanţurilor și de montare a conductelor de alimentare cu apă și de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A238 Dendrocopos medius
	Nefavorabilă-rea (din punct de vedere al populației speciei: favorabilă, al habitatului speciei:  nefavorabilă-inadecvată, al perspectivelor speciei: nefavorabilă-rea)
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 4 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor și a drumurilor existente, în zone care nu sunt favorabile pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este foarte scăzut. 
 Durata execuţiei lucrărilor de săpare a șanţurilor și de montare a conductelor de alimentare cu apă și de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A429 Dendrocopos syriacus 
	Nefavorabilă-rea (din punct de vedere al populației speciei: favorabilă, al habitatului speciei și al perspectivelor:  nefavorabilă-inadecvată)
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 5 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor și a drumurilor existente, în zone care nu sunt favorabile pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este foarte scăzut. 
 Durata execuţiei lucrărilor de săpare a șanţurilor și de montare a conductelor de alimentare cu apă și de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A026 Egretta garzetta
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 18 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A131 Himantopus himantopus
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 1 pereche cuibăritoare
	 
Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A338 Lanius collurio
	Nefavorabilă-inadecvată (din punct de vedere al populației speciei: favorabilă, al habitatului și al perspectivelor speciei nefavorabilă-inadecvată
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 16 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor și a drumurilor existente, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este foarte scăzut. 
 Durata execuţiei lucrărilor de săpare a șanţurilor și de montare a conductelor de alimentare cu apă și de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A023 Nycticorax nycticorax
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 2 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A193 Sterna hirundo
	favorabilă pentru populația în pasaj

nefavorabilă - rea pentru populația cuibăritoare 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 2 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A307 Sylvia nisoria 
	Nefavorabilă-inadecvată (din punct de vedere al populației speciei favorabilă, al habitatului și perspectivelor  speciei nefavorabilă-inadecvată) 
	Mărimea populației 
	Cel puțin 1 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor și a drumurilor existente, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este foarte scăzut. 
 Durata execuţiei lucrărilor de săpare a șanţurilor și de montare a conductelor de alimentare cu apă și de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A056 Anas clypeata
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Cel puțin 5 perechi cuibăritoare 
	 
Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A050 Anas penelope
	Favorabilă
	Mărimea populației 
	Cel puțin 5 perechi cuibăritoare
	 
Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor și a drumurilor existente, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este foarte scăzut. 
 Durata execuţiei lucrărilor de săpare a șanţurilor și de montare a conductelor de alimentare cu apă și de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A052 Anas crecca
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Mărimea populaţiei
	Cel puțin 6 perechi cuibăritoare
	 
Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor și a drumurilor existente, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este foarte scăzut. 
 Durata execuţiei lucrărilor de săpare a șanţurilor și de montare a conductelor de alimentare cu apă și de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A053 Anas platyrhynchos
	Favorabilă
	Mărimea populației 
	Cel puțin 6 perechi cuibăritoare
	 
Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A055 Anas querquedula
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 1 pereche cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A036 Cygnus olor
	Favorabilă 
	Mărimea populaţiei
	Cel puțin 28 indivizi care iernează în sit
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru hrănirea speciei, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei care iernează la nivelul sitului este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A125 Fulica atra
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 4 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A459 Larus cachinnans
	Neevaluată
	Mărimea populaţiei
	Cel puțin 136 indivizi care iernează  
	 
Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru hrănirea speciei, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei care iernează la nivelul sitului este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	 
	 
	 
	Cel puțin 21 indivizi care iernează  
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru hrănirea speciei, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei care iernează la nivelul sitului este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A005 Podiceps cristatus
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 22 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A168 Actitis hypoleucos
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 3 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A136 Charadrius dubius
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 3 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A142 Vanellus vanellus
	Favorabilă in cazul populației in pasaj 

Stare de conservare nefavorabilă - rea în cazul populației cuibăritoare 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 3 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A298 Acrocephalus arundinaceus
	Nefavorabilă - rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 22 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A296 Acrocephalus palustris
	Nefavorabilă - rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 10 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A295 Acrocephalus schoenobaenus
	Nefavorabilă - rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 50 perechi cuibăritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A028 Ardea cinerea
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Cel puțin 9 indivizi care iernează
	 Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru hrănirea speciei, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei care iernează la nivelul sitului este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A381 Emberiza schoeniclus 
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 4 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A123 Gallinula chloropus
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 9 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A292 Locustella luscinioides
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 14 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A260 Motacilla flava
	Nefavorabilă-inadecvată
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 27 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
 
 Se poate produce o îndepărtare temporară a indivizilor din imediata vecinătate a lucrărilor, dar suprafaţa sitului este suficient de mare astfel încât să nu fie necesară părăsirea sitului. Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A118 Rallus aquaticus
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 5 perechi 
 cuibaritoare  
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A247 Alauda arvensis
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 24 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	

	A366 Carduelis cannabina
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 2 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A364 Carduelis carduelis
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 15 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A349 Corvus corone cornix 
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 4 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A113 Coturnix coturnix
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 3 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A376 Emberiza citrinella
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 20 indivizi care iernează
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru hrănire, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei care iernează la nivelul sitului este extrem de redus. 
Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A244 Galerida cristata
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 13 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A340 Lanius excubitor 
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 3 indivizi 
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A242 Melanocorypha calandra 
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 3 indivizi 
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A230 Merops apiaster
	Favorabilă
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 14 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A746
A383 Miliaria calandra (Emberiza calandra)
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 28 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A262 Motacilla alba
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 10 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A277 Oenanthe oenanthe
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Numar de perechi 
 cuibaritoare  - trebuie definit în termen de 2 ani
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A356 Passer montanus
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 20 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A343 Pica pica
	Favorabilă 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 30 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A249 Riparia riparia
	Favorabilă 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 670 indivizi 
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A351 Sturnus vulgaris
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 45 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A309 Sylvia communis
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 25 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A210 Streptopelia turtur
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 4 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A232 Upupa epops 
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 8 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A085 Accipiter gentilis
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Număr indivizi în perioada de reproducere -  trebuie definită în termen de 2 ani
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor (zone cu copaci înalți), in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A221 Asio otus
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Numar de perechi 
 cuibaritoare - trebuie definită în termen de 2 ani
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A087 Buteo buteo
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 3 indivizi în perioada de reproducere
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A363 Carduelis chloris
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 14 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A342 Garrulus glandarius 
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 6 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A299 Hippolais icterina 
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 2 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A208 Columba palumbus 
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 3 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A350 Corvus corax 
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 1 pereche 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A214 Otus scops 
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 6 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A314 Phylloscopus sibilatrix 
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 6 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A265 Troglodytes troglodytes 
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 4 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A284 Turdus pilaris 
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 130 indivizi 
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	

	A334 Certhia familiaris
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 4 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A373 Coccothraustes coccothraustes
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 11 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A212 Cuculus canorus
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 9 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A237 Dendrocopos major
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 7 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor și a drumurilor existente, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este foarte scăzut. 
 Durata execuţiei lucrărilor de săpare a șanţurilor și de montare a conductelor de alimentare cu apă și de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A269 Erithacus rubecula
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 8 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A359 Fringilla coelebs
	Nefavorabilă-rea
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 8 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A271 Luscinia megarhynchos
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 20 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A319 Muscicapa striata
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 85 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A337 Oriolus oriolus
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 10 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A329 Parus caeruleus
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 18 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A330 Parus major
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 18 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A325 Parus palustris
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 4 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A315 Phylloscopus collybita
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 8 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A311 Sylvia atricapilla
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 20 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A308 Sylvia curruca
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 15 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A283 Turdus merula
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 22 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A285 Turdus philomelos
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 6 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A332 Sitta europaea 
	Favorabilă 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 10 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A226 Apus apus
	Favorabilă 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 5 indivizi
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, dar durata xecuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut. 
	Nesemnificativ

	A228 Apus melba
	Favorabilă 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 5 indivizi 
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, dar durata xecuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut. 
	Nesemnificativ

	A218 Athene noctua 
	Favorabilă 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 3 indivizi
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, dar durata xecuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, iar lucrările nu vor fi realizate in timpul nopții (perioadă în care specia este activă), in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut. 
	Nesemnificativ

	A252 Ceopris daurica 
	Nefavorabilă-inadecvată 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 1 individ 
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, dar durata xecuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut. 
	Nesemnificativ

	A347 Corvus monedula
	Favorabilă 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 36 indivizi în perioada de reproducere
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A209 Streptopelia decaocto
	Favorabilă 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 8 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ

	A354 Passer domesticus 
	Favorabilă 
	Mărimea populaţiei
	Cel puţin 113 perechi 
 cuibaritoare
	Lucrările vor fi realizate de-a lungul străzilor şi a drumurilor existente, în care nu există habitate adecvate pentru amplasarea cuiburilor, in consecinţă riscul afectării mărimii populaţiei cuibăritoare este extrem de redus. Prin proiect nu va fi prelevată apă de la nivelul sitului şi nu vor fi deversate ape uzate la nivelul sitului.
  Durata execuţiei lucrărilor de săpare a şanţurilor şi de montare a conductelor de alimentare cu apă şi de canalizare este extrem de scurtă (maxim 1 - 2 săptămâni). Nivelul traficului generat de transportul materialelor de construcţie este foarte redus, in consecinţă riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut.
	Nesemnificativ



	Modificările aduse proiectului nu vor genera un impact suplimentar față de cel evaluat in cadrul studiului de evaluare adecvată elaborat pentru implementarea proiectului.

13.5.2.5. Evaluarea impactului potenţial asupra ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești
Realizarea lucrărilor propuse în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020" nu va avea impact semnificativ asupra integrităţii ariei speciale de conservare ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești sau a speciilor de floră şi faună pentru a căror protecţie a fost desemnat acest sit deoarece nu vor fi realizate niciun fel de lucrări in cadrul sitului. 
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi limita ariei speciale de conservare ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești este de 2 m în cazul lucrărilor la conducte noi de alimentare cu apă și canalizare in localitatea Gura Foii. 
În cadrul proiectului nu au fost prevăzute foraje noi sau stații de epurare în teritoriul ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești. 
SEAU Miloșari este amplasată la aproximativ 1410 m în aval de corpul nordic al sitului și la aproximativ 10.080 m in amonte de corpul sudic al sitului. SEAU Măgura  este amplasată la aproximativ 5.940 m în aval de corpul nordic al sitului și la aproximativ 3.860 m in amonte de corpul sudic al sitului. 
Forajul prevăzut în localitatea Scheiu de Sus este foraj de adâncime (150 m), va fi realizat în amonte de corpul nordic al sitului, la aproximativ 2.130 m și nu va conduce la afectarea nivelului piezometric și a habitatelor și speciilor dependente de apă. 
Forajul prevăzut în localitatea Telești este foraj de adâncime (150 m), va fi realizat în zona corpului nordic al sitului, la aproximativ 290 m de limita sitului și nu va conduce la afectarea nivelului piezometric și a habitatelor și speciilor dependente de apă. 
Forajele prevăzute în localitatea Măgura sunt foraje de adâncime (150 m), vor fi realizate în amonte de corpul sudic al sitului, la aproximativ 3.050 m și nu va conduce la afectarea nivelului piezometric și a habitatelor și speciilor dependente de apă. 
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[bookmark: _Toc83038726][bookmark: _Toc143777795]Figura 123. Amplasarea forajelor și a stațiilor de epurare în raport cu limitele ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești
Managementul nămolului nu va genera impact asupra ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești  deoarece în proiect nu au fost prevăzute stații de epurare în cadrul acestei arii sau în vecinătatea acesteia. 
Strategia de gestionare a nămolurilor prevede valorificarea nămolului în agricultură, iar pentru opțiunea de co-incinerare a nămolurilor produse, S.C. Compania de Apă Târgoviște S.A. va incheia un acord cu Fabrica de ciment Fieni, de preluare a unor cantități de nămol și eliminare prin co-incinerare în situația în care se vor instala in județ facilități de uscare nămol. In cadrul capitolului D al studiului de evaluare adecvată a fost prevăzută măsura de interzicere a utilizării nămolului în terenurile din cadrul ariilor naturale protejate și până la 100 m de limita acestora. 
Realizarea lucrărilor nu va conduce la afectarea / degradarea / fragmentarea sau distrugerea habitatelor pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești deoarece în amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate specii protejate de floră sau habitate de interes conservativ. 
Aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești a fost luat în calcul că există un risc de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatelor din cadrul sitului, dar acest risc este extrem de redus deoarece lucrările vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, nu presupun intervenții directe la nivelul habitatelor (decopertări, defrișări, etc), iar intre amplasamentul lucrărilor și habitate nu există o conexiune hidrologică. 
In amplasamentul lucrărilor şi in vecinatatea acestuia nu au fost observate exemplare din speciile de faună pentru a căror protecţie a fost desemnată aria specială de conservare ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești. Dar aplicând principiul precauției, în cadrul anexei de evaluare a impactului proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare ale ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești a fost luat în calcul că există un risc de afectare a mărimii populației următoarelor specii: Lucanus cervus, Cerambyx cerdo, Morimus (asper) funereus, Bombina variegata și Emys orbicularis, dar acest risc este extrem de redus deoarece lucrările vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, în zone care nu reprezintă habitate favorabile pentru prezența acestor specii. 
Amplasamentul lucrărilor nu reprezintă loc de reproducere pentru speciile de faună pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, astfel încât impactul asupra biodiversităţii nu va fi semnificativ. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va afecta populaţiile speciilor întâlnite in amplasamentul lucrărilor şi a celor din vecinătatea amplasamentului, inclusiv a celor pentru a căror protecţie a fost desemnată aria specială de conservare ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești deoarece: 
a. Proiectul nu implică scoaterea unor suprafeţe din circuitul agricol din cadrul ariei  naturale protejate deoarece:  
· lucrările vor fi realizate în afara teritoriilor ariei speciale de conservare ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, la distanţa minimă de 2 m de limita ariei; 
· terenurile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea proiectului şi vor fi redate destinaţiei iniţiale;
b. Nu vor fi afectate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești deoarece: 
· in amplasamentul proiectului nu au fost observate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· speciile observate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia erau in căutarea hranei;
· amplasamentul lucrărilor nu reprezintă habitat de reproducere sau de hrănire pentru speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observaţi juvenili sau cuiburi / adăposturi ale speciilor de faună;
· riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în afara limitelor sitului, în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor; 
· traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă; 
c. Nu vor fi afectate habitate de interes comunitar deoarece: 
· in amplasamentul lucrărilor nu sunt prezente habitate de interes comunitar; 
· habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești nu vor fi afectate direct de realizarea proiectului deoarece lucrările vor fi realizate in afara sitului, preponderent in intravilan, în ampriza străzilor și a drumurilor existente;
· riscul de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatelor este foarte scăzut deoarece prin proiect nu vor fi afectate direct suprafețe de la nivelul habitatelor;  
· in proiect nu au fost prevăzute foraje în cadrul sitului sau în imediata vecinătate a acestuia, astfel că nu vor fi afectate habitatele dependente de apă de la nivelul sitului; 
d. Realizarea proiectului nu va conduce la fragmentarea habitatelor deoarece: 
·  in amplasamentul lucrărilor nu există habitate de interes comunitar;
· lucrările vor fi realizate in afara sitului ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, preponderent în ampriza străzilor și a drumurilor existente; 
· structurile realizate in cadrul proiectului nu vor impiedica deplasarea indivizilor prezenţi la nivelul amplasamentului;
e. Nu se va pierde sau degrada habitatul de hrănire a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau menţionate in formularul standard al ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești deoarece: 
· lucrările vor fi realizate in afara teritoriului ariei speciale de conservare ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, iar amplasamentul lucrărilor nu reprezintă areal de hrănire pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, lucrările fiind realizate preponderent în ampriza străzilor și a drumurilor existente; 
· in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare pe care exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului le pot folosi in perioada realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița;
· impactul se manifestă numai in amplasamentul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va exista un impact care să se manifeste la nivelul intregului amplasament; 
f. Nu vor fi afectate zonele de reproducere, odihnă şi adăpost, deoarece: 
· amplasamentul lucrarilor nu reprezintă habitat de reproducere pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie a fost desemnată aria specială de conservare ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observate cuiburi sau juvenili ai speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului;
· realizarea proiectului nu afectează suprafeţe cunoscute ca zone de odihnă şi adăpost;
g. Realizarea proiectului nu va conduce la modificări semnificative in densitatea populaţiilor (nr. indivizi / suprafaţă) deoarece:
· realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la reducerea efectivului populaţional al speciilor identificate in amplasamentul proiectului;
· riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în afara limitelor sitului, în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor; 
· traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă; 
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate de unde vor reveni la finalizarea proiectului, astfel încât nu se va modifica decât temporar densitatea relativă;
h. Zgomotul produs nu va contribui la afectarea semnificativă a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului deoarece: 
· lucrările de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița din imediata vecinătate a ariei speciale de conservare ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești (lucrările aflate la distanța de până la 500 m de limita ariei) nu vor fi realizate in perioada de reproducere a speciilor identificate in amplasamentul proiectului şi in vecinatatea acestuia sau a celor pentru a căror protecţie a fost desemnat situl;
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului ca urmare a nivelului zgomotului şi a prezenţei utilajelor şi a muncitorilor; 
· aceste exemplare vor reveni la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița, astfel încât impactul nu va fi semnificativ; 
· impactul zgomotului se va manifesta numai în cadrul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va fi afectată intreaga suprafaţă a amplasamentului;
· după finalizarea lucrărilor, nivelul zgomotului din amplasamentul analizat va fi mai mic decât limitele impuse prin SR 10009-2017 Acustică urbană; 
i. Nu vor fi deviate rutele de migraţie deoarece: 
· înălţimea zborului din timpul migraţiei este mult superioară înălţimii până la care se manifestă impactul realizarii lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată (până la 4 m in cazul aerului);
· locaţia proiectului nu reprezintă loc de popas sau de reproducere pentru specii de păsări migratoare;
j. Efectele indirecte asupra populaţiilor de faună din cadrul amplasamentului sau din vecinatatea acestuia sunt nesemnificative deoarece: 
· exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea proiectului de unde vor reveni la finalizarea lucrărilor;
· la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată, nu va mai exista impact indirect asupra faunei identificate in amplasamentul proiectului. 
Ţinând cont de toate aspectele prezentate in cadrul acestui memoriu, impactul negativ al realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița asupra ariei speciale de conservare ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești este nesemnificativ, temporar şi reversibil. 
Implementarea proiectului nu va conduce la afectarea obiectivelor de conservare ale speciilor și habitatelor din ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești. 
In tabelul din anexa 6. Matricea de evaluare a impactului asupra obiectivelor specifice de conservare a fost evaluat impactul proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare stabilite de Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate pentru ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești. A fost evaluat impactul asupra fiecărui parametru și valori țintă stabilite pentru fiecare specie și fiecare habitat existent în cadrul ariei naturale protejate.  
Conform acestui tabel, în situația neimplementării măsurilor de reducere a impactului asupra mediului poate fi înregistrat un impact nesemnificativ asupra următorilor parametri: 
· specii de arbori caracteristice în cazul habitatelor: 91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae, 9170 Paduri de stejar si carpen Galio-Carpinetum, 91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen;
· compoziția stratului ierbos (specii caracteristice) în cazul habitatelor: 91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae, 9170 Paduri de stejar si carpen Galio-Carpinetum, 91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen;
· abundență specii alohtone (invazive și potențial invazive) în cazul habitatelor: 91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae, 6430 Liziere de ierburi inalte hidrofile de campie si de nivel montan pana la alpin, 9170 Paduri de stejar si carpen Galio-Carpinetum, 91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen; 
· abundență ecotipuri necorespunzătoare / specii în afara arealului în cazul habitatelor: 91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae, 9170 Paduri de stejar si carpen Galio-Carpinetum, 91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen;
· ponderea suprafetei arboretului in care existenta subarboretului este pusa in pericol: 91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae;
· abundență specii edificatoare / caracteristice în cazul habitatului 6430 Liziere de ierburi inalte hidrofile de campie si de nivel montan pana la alpin;
· număr specii edificatoare / caracteristice în cazul habitatului 6430 Liziere de ierburi inalte hidrofile de campie si de nivel montan pana la alpin; 
· abundență specii indicatoare pentru perturbări (nitrofile, ruderale) în cazul habitatului 6430 Liziere de ierburi inalte hidrofile de campie si de nivel montan pana la alpin;
· ponderea speciilor alohtone din stratul ierbos, ce ar putea impiedica regenerarea naturala a semintisului si arboretului în cazul habitatului 9170 Paduri de stejar si carpen Galio-Carpinetum;
· mărimea populației în cazul speciilor: Lucanus cervus, Cerambyx cerdo, Morimus (asper) funereus, Bombina variegata și Emys orbicularis. 
Ca urmare a implementării măsurilor propuse, acest risc se reduce considerabil, în consecință implementarea proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița nu va afecta obiectivele de conservare ale ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești și integritatea acestei arii naturale protejate. 
	In continuare vor fi prezentate informații despre parametrii potențiali afectați ai speciilor și a habitatelor pentru a căror protecție a fost desemnat ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar.
[bookmark: _Toc143778106]Tabel 135. Estimarea impactului potenţial al proiectului asupra speciilor şi habitatelor pentru care ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești a fost desemnat
	ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești

	Specie / habitat
	Starea de conservare
	Parametrul afectat
	Valoarea ţintă a parametrului
	Forma de impact 
	Semnificația impactului

	6430 Liziere de ierburi inalte hidrofile de campie si de nivel montan pana la alpin 
	 Favorabilă
	Abundență specii edificatoare / caracteristice 
	Cel putin 35 % / ha 
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale anemocoră şi hidrocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, chiar dacă distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 80 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, între proiect şi habitat se află o zonă forestieră, care poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive şi va reduce numărul de semniţe care pot să ajungă în habitat, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ 

	
	
	Număr specii edificatoare / caracteristice 
	Cel puțin 3 specii / 25 m2
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale anemocoră şi hidrocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, chiar dacă distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 80 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, între proiect şi habitat se află o zonă forestieră, care poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive şi va reduce numărul de semniţe care pot să ajungă în habitat, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	
	
	Abundență specii alohtone (invazive și potențial invazive)
	Mai puțin de 1% / ha 
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale anemocoră şi hidrocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, chiar dacă distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 80 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, între proiect şi habitat se află o zonă forestieră, care poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive şi va reduce numărul de semniţe care pot să ajungă în habitat, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.

	Nesemnificativ

	
	
	Abundență specii indicatoare pentru perturbări (nitrofile, ruderale)
	Mai puțin de 5% / ha 
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale anemocoră şi hidrocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, chiar dacă distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 80 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, între proiect şi habitat se află o zonă forestieră, care poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive şi va reduce numărul de semniţe care pot să ajungă în habitat, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	9170 Paduri de stejar si carpen Galio-Carpinetum
	Favorabila
	Specii de arbori caracteristice
	Cel putin 70% / 500 m2
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale hidrocoră şi anemocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, deoarece distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 202 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, în interiorul localităţii, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. De asemenea având în vedere faptul că este habitat forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase este redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	
	
	Compoziția stratului ierbos (specii caracteristice) 
	Cel puțin 3 specii / 500 n2
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale hidrocoră şi anemocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, deoarece distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 202 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, în interiorul localităţii, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. De asemenea având în vedere faptul că este habitat forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase este redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	
	
	Abundență specii alohtone (invazive și potențial invazive)
	Mai puțin de 1% / ha 
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale hidrocoră şi anemocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, deoarece distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 202 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, în interiorul localităţii, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. De asemenea având în vedere faptul că este habitat forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase este redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	
	
	Abundență ecotipuri necorespunzătoare / specii în afara arealului
	Mai puțin de 10 % / ha 
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale hidrocoră şi anemocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, deoarece distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 202 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, în interiorul localităţii, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. De asemenea având în vedere faptul că este habitat forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase este redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	
	
	Ponderea speciilor alohtone din stratul ierbos, ce ar putea impiedica regenerarea naturala a semintisului si arboretului
	Cel mult 10 %
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale hidrocoră şi anemocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, deoarece distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 202 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, în interiorul localităţii, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. De asemenea având în vedere faptul că este habitat forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase este redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	91E0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae
	Favorabila
	Specii de arbori caracteristice
	Cel putin 70%
	 
Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale hidrocoră şi anemocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, deoarece distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 350 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. De asemenea având în vedere faptul că este habitat forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase este redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	
	
	Compoziția stratului ierbos (specii caracteristice)
	Cel puțin 3specii / 500 m2
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale hidrocoră şi anemocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, deoarece distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 350 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. De asemenea având în vedere faptul că este habitat forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase este redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	
	
	Abundență specii alohtone (invazive și potențial invazive)
	Mai puțin de 10% / ha 
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale hidrocoră şi anemocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, deoarece distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 350 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. De asemenea având în vedere faptul că este habitat forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase este redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	
	
	Abundență ecotipuri necorespunzătoare / specii în afara arealului
	Mai puțin de 10 % / ha 
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale hidrocoră şi anemocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, deoarece distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 350 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. De asemenea având în vedere faptul că este habitat forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase este redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	
	
	Ponderea suprafetei arboretului in care existenta subarboretului este pusa in pericol
	Cel mult 20 %
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale hidrocoră şi anemocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3,3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, deoarece distanţa cea mai mică dintre proiect şi habitat este de 350 m, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. De asemenea având în vedere faptul că este habitat forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase este redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen
	Favorabila
	Specii de arbori caracteristice
	Cel putin 3% / 500 m2
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale anemocoră şi hidrocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, chiar dacă proiectul se află foarte aproape de limita habitatului, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, în interiorul unei localităţi, habitatul este forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase fiind redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	
	
	Compoziția stratului ierbos (specii caracteristice)
	Cel puțin 3 specii / 500 m2
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale anemocoră şi hidrocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, chiar dacă proiectul se află foarte aproape de limita habitatului, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, în interiorul unei localităţi, habitatul este forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase fiind redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.

	Nesemnificativ

	
	
	Abundență specii alohtone (invazive și potențial invazive)
	Mai puțin de 1% / ha 
	Proiectul nu intersectează habitatul, însă nu se poate exclude posibilitatea de pătrundere a speciilor invazive pe cale anemocoră şi hidrocoră. Pe cale hidrocoră este posibil să poată fi introduse plante invazive, dar riscul este scăzut. Lucrările din apropierea localităţii Bumbuia intersectează râul Valea Foii în amonte față de habitat, iar habitatul este intersectat de acest râu printr-o conductă, însă de la zona de intersecţie a râului de către conductă şi până la zona habitatului este o distanţă de aproximativ 3 km. De asemenea, la pozarea conductei nu se vor realiza lucrări în apa râului, ci pe malul acestuia. Pe cale anemocoră, există riscul de pătrundere al plantelor invazive din cauza proiectului, însă riscul este redus, chiar dacă proiectul se află foarte aproape de limita habitatului, conducta va fi amplasată în ampriza drumului deja existent, în interiorul unei localităţi, habitatul este forestier, riscul de pătrundere a plantelor invazive lemnoase fiind redus, deoarece acesta poate funcţiona ca o barieră pentru plantele invazive, reducându-se numărul seminţelor potenţial dispersate anemocor, iar lucrările nu vor avea o durată de timp lungă. Astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	
	
	Abundență ecotipuri necorespunzătoare / specii în afara arealului
	Mai puțin de 10% / ha 
	Proiectul nu intersecteaz habitatul insă există posibilitatea de pătrundere a speciilor din afara arealului pe cale anemocoră. Lucrările din apropierea localităţilor Mânăstirea, Bumbuia, Teleşti şi Făgetu pot duce la instalarea unor specii de plante invazive ce se pot dispersa ulterior pe suprafaţa habitaului. Având în vedere faptul că este habitat forestier, riscul de afectare a speciilor de arbori caracteristice din cauza plantelor invazive lemnoase este redus, dispersia speciilor de plante este limitată, astfel impactul este considerat nesemnificativ.
	Nesemnificativ

	1083 Lucanus cervus
	Favorabila
	Marimea populatiei
	Cel putin 10.000 indivizi / clase de mărime a populației
	Specia se poate deplasa până la circa 2000 m, astfel exista un risc teoretic de apariţie a victimelor în cazul lucrărilor din localităţile Teleşti, Potocelu, Mănăstirea și Gura Foii. Nivelul traficului generat de execuția lucrărilor este extrem de redus, in consecință riscul de producere a unor victime accidentale este foarte scăzut. Impactul este considerat nesemnificativ, chiar în cazul cumulării cu alte presiuni pe care specia le are în sit, dar şi datorită faptului ca specia are o stare de conservare favorabilă, mai este regasită în alte 76 de situri din Romania, iar efectivul populaţional al speciei este unul mare.
	Nesemnificativ

	1088 Cerambyx cerdo
	Nefavorabila-inadecvata (din punct de vedere al populației și habitatului: nefavorabilă, din punct de vedere al  perspectivelor: favorabilă). 
	Marimea populatiei
	Cel putin 500 indivizi
	Specia se poate deplasa până la circa 1500 m, astfel exista posibiliatea de apariţie a victimelor în cauzul lucrărilor din localităţile Teleşti, Bumbuia, Gherghiţeşti, Mănăstirea și Gura Foii. Nivelul traficului generat de execuția lucrărilor este extrem de redus, in consecință riscul de producere a unor victime accidentale este foarte scăzut.  Impactul este considerat nesemnificativ, chiar în cazul cumulării cu alte presiuni pe care specia le are în sit, dar şi datorită faptului că specia mai este regasită în alte 48 de situri din Romania, iar impactul va fi unul marginal şi temporar limitat la etapa de construcţie a proiectului.
	Nesemnificativ

	1089 / 6908 Morimus (asper) funereus
	Favorabila
	Marimea populatiei
	Numar indivizi  - trebuie definită în termen de 2 ani
	Specia se poate deplasa până la circa 500 m, astfel exista posibiliatea de apariţie a victimelor în cauzul lucrărilor din localităţile Bumbuia, Mănăstirea și Gura Foii. Nivelul traficului generat de execuția lucrărilor este extrem de redus, in consecință riscul de producere a unor victime accidentale este foarte scăzut. Impactul este considerat nesemnificativ, chiar în cazul cumulării cu alte presiuni pe care specia le are în sit, datorită faptului ca specia are o stare de conservare favorabilă, mai este regasită în alte 38 de situri din Romania, iar efectivul populaţional al speciei este unul mare.
	Nesemnificativ

	1193 Bombina variegata 
	Favorabila
	Mărime populație 
	Cel puțin 500 indivizi 
	Specia se deplasează pe distanţe mici, între 93 - 251.35 m, depinzând de cantitatea de precipitaţii, astfel exista posibiliatea de apariţie a victimelor în cauzul lucrărilor din localităţile Bumbuia, Mănăstirea, Gura Foii și Telești. Nivelul traficului generat de execuția lucrărilor este extrem de redus, in consecință riscul de producere a unor victime accidentale este foarte scăzut. Impactul este considerat nesemnificativ, chiar în cazul cumulării cu alte presiuni pe care specia le are în sit, datorită faptului ca specia are o stare de conservare favorabilă, mai este regasită în alte 38 de situri din Romania, iar efectivul populaţional al speciei este unul mare.
	Nesemnificativ

	1220 Emys orbicularis
	Favorabila
	Mărime populație 
	Numar indivizi  - trebuie definită în termen de 2 ani
	Specia se poate deplasa până la circa 500 m, astfel exista posibiliatea de apariţie a victimelor în cauzul lucrărilor din localităţile Bumbuia, Mănăstirea, Gura Foii și Telești, dar această posibilitate este extrem de scăzută având în vedere că lucrările vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, în zone care nu reprezintă habitate favorabile pentru prezența speciei.  Nivelul traficului generat de execuția lucrărilor este extrem de redus, in consecință riscul de producere a unor victime accidentale este foarte scăzut. Impactul este considerat nesemnificativ, chiar în cazul cumulării cu alte presiuni pe care specia le are în sit, datorită faptului ca specia are o stare de conservare favorabilă,
	Nesemnificativ



	Modificările aduse proiectului nu vor genera un impact suplimentar față de cel evaluat in cadrul studiului de evaluare adecvată elaborat pentru implementarea proiectului.

13.5.2.6. Evaluarea impactului potenţial asupra ROSAC0014 Bucșani
Realizarea lucrărilor propuse în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020" nu va avea impact semnificativ asupra integrităţii ariei speciale de conservare ROSAC0014 Bucșani sau a speciilor de floră şi faună pentru a căror protecţie a fost desemnată această arie naturală protejată deoarece nu vor fi realizate niciun fel de lucrări in cadrul sitului. 
Distanţa minimă între amplasamentul proiectului şi limita ariei speciale de conservare ROSAC0014 Bucșani este de 1.234 m în cazul lucrărilor din localitatea Adânca (propuse pe traseul DJ 702 A). 
În cadrul proiectului nu au fost prevăzute foraje noi sau stații de epurare în teritoriul ROSAC0014 Bucșani sau în imediata vecinătate a acestuia. 
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[bookmark: _Toc83038727][bookmark: _Toc143777796]Figura 124. Amplasarea forajelor și a stațiilor de epurare în raport cu limitele ROSAC0014 Bucșani
Managementul nămolului nu va genera impact asupra ROSAC0014 Bucșani. Managementul nămolului nu va genera impact asupra ROSAC0014 Bucșani deoarece în proiect nu au fost prevăzute stații de epurare în cadrul acestei arii sau în vecinătatea acesteia. 
Strategia de gestionare a nămolurilor prevede valorificarea nămolului în agricultură, iar pentru opțiunea de co-incinerare a nămolurilor produse, S.C. Compania de Apă Târgoviște S.A. va incheia un acord cu Fabrica de ciment Fieni, de preluare a unor cantități de nămol și eliminare prin co-incinerare în situația în care se vor instala in județ facilități de uscare nămol. In cadrul capitolului D al studiului de evaluare adecvată a fost prevăzută măsura de interzicere a utilizării nămolului în terenurile din cadrul ariilor naturale protejate și până la 100 m de limita acestora. 
Realizarea lucrărilor nu va conduce la degradarea / fragmentarea sau distrugerea habitatului pentru a cărui protecţie a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani deoarece în amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate specii protejate de floră sau habitate de interes conservativ. Aplicând principiul precauției a fost considerat că există un risc de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatului 91Y0 Păduri de stejar si de carpen dacice, dar acest risc este minim având în vedere distanța dintre amplasamentul proiectului și zonele de distribuție a habitatului, faptul că nu vor fi realizate intervenții la nivelul acestui habitat forestier și faptul că lucrările vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente. 
In amplasamentul lucrărilor şi in vecinatatea acestuia nu au fost observate exemplare din speciile de faună pentru a căror protecţie a fost desemnată aria specială de conservare ROSAC0014 Bucșani și nu există riscul de producere a unor victime accidentale având în vedere distanța dintre amplasamentul proiectului și limita acestei arii naturale protejate.  
Amplasamentul lucrărilor nu reprezintă loc de reproducere pentru speciile de faună pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani, astfel încât impactul asupra biodiversităţii nu va fi semnificativ. 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va afecta populaţiile speciilor întâlnite in amplasamentul lucrărilor şi a celor din vecinătatea amplasamentului, inclusiv a celor pentru a căror protecţie a fost desemnată aria specială de conservare ROSAC0014 Bucșani deoarece: 
a. Proiectul nu implică scoaterea unor suprafeţe din circuitul agricol din cadrul ariei  naturale protejate deoarece:  
· lucrările vor fi realizate în afara teritoriului ariei speciale de conservare ROSAC0014 Bucșani, la distanţa minimă de 1.234 m de limita ariei; 
· terenurile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea proiectului şi vor fi redate destinaţiei iniţiale;
b. Nu vor fi afectate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani deoarece: 
· in amplasamentul proiectului nu au fost observate speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani; 
· speciile observate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia erau in căutarea hranei;
· amplasamentul lucrărilor nu reprezintă habitat de reproducere sau de hrănire pentru speciile pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observaţi juvenili sau cuiburi / adăposturi ale speciilor de faună;
c. Nu vor fi afectate habitate de interes comunitar deoarece: 
· in amplasamentul lucrărilor nu sunt prezente habitate de interes comunitar; 
· habitatele pentru a căror protecţie a fost desemnat  ROSAC0014 Bucșani nu vor fi afectate direct de realizarea proiectului deoarece lucrările vor fi realizate in afara sitului, preponderent in intravilan; 
· riscul de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatului este foarte redus având în vedere distanța dintre amplasamentul lucrărilor și zonele de distribuție a habitatului; 
· in proiect nu au fost prevăzute foraje în cadrul sitului sau în imediata vecinătate a acestuia; 
d. Realizarea proiectului nu va conduce la fragmentarea habitatelor deoarece: 
·  in amplasamentul lucrărilor nu există habitate de interes comunitar;
· lucrările vor fi realizate in afara sitului ROSAC0014 Bucșani, la distanța minimă 1.234 m, în ampriza străzilor și a drumurilor existente; 
· structurile realizate in cadrul proiectului nu vor impiedica deplasarea indivizilor prezenţi la nivelul amplasamentului;
e. Nu se va pierde sau degrada habitatul de hrănire a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau menţionate in formularul standard al ROSAC0014 Bucșani deoarece: 
· lucrările vor fi realizate in afara teritoriului ariei speciale de conservare ROSAC0014 Bucșani, iar amplasamentul lucrărilor nu reprezintă areal de hrănire pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie a fost desemnat ROSAC0014 Bucșani; 
· in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare pe care exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului le pot folosi in perioada realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița;
· impactul se manifestă numai in amplasamentul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va exista un impact care să se manifeste la nivelul intregului amplasament; 
f. Nu vor fi afectate zonele de reproducere, odihnă şi adăpost, deoarece: 
· amplasamentul lucrarilor nu reprezintă habitat de reproducere pentru speciile identificate sau pentru cele pentru a căror protecţie a fost desemnată aria specială de conservare ROSAC0014 Bucșani; 
· in amplasamentul lucrărilor nu au fost observate cuiburi sau juvenili ai speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului;
· realizarea proiectului nu afectează suprafeţe cunoscute ca zone de odihnă şi adăpost;
g. Realizarea proiectului nu va conduce la modificări semnificative in densitatea populaţiilor (nr. indivizi / suprafaţă), deoarece:
· realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la reducerea efectivului populaţional al speciilor identificate in amplasamentul proiectului;
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate de unde vor reveni la finalizarea proiectului, astfel încât nu se va modifica decât temporar densitatea relativă;
· realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va contribui la creşterea ratei mortalităţii speciilor de faună; 
h. Zgomotul produs nu va contribui la afectarea semnificativă a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului deoarece: 
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului ca urmare a nivelului zgomotului şi a prezenţei utilajelor şi a muncitorilor; 
· aceste exemplare vor reveni la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița, astfel încât impactul nu va fi semnificativ; 
· impactul zgomotului se va manifesta numai în cadrul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va fi afectată intreaga suprafaţă a amplasamentului;
· după finalizarea lucrărilor, nivelul zgomotului din amplasamentul analizat va fi mai mic decât limitele impuse prin SR 10009-2017 Acustică urbană; 
i. Nu vor fi deviate rutele de migraţie deoarece: 
· înălţimea zborului din timpul migraţiei este mult superioară înălţimii până la care se manifestă impactul realizarii lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată (până la 4 m in cazul aerului);
· locaţia proiectului nu reprezintă loc de popas sau de reproducere pentru specii de păsări migratoare;
j. Efectele indirecte asupra populaţiilor de faună din cadrul amplasamentului sau din vecinatatea acestuia sunt nesemnificative deoarece: 
· exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea proiectului de unde vor reveni la finalizarea lucrărilor;
· la finalizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată, nu va mai exista impact indirect asupra faunei identificate in amplasamentul proiectului. 
Ţinând cont de toate aspectele prezentate in cadrul acestui memoriu, impactul negativ al realizării lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița asupra ariei speciale de conservare ROSAC0014 Bucșani este nesemnificativ, temporar şi reversibil. 
In tabelul din anexa 6. Matricea de evaluare a impactului asupra obiectivelor specifice de conservare a fost evaluat impactul proiectului asupra obiectivelor specifice de conservare stabilite de Agenția Națională pentru Arii Naturale Protejate pentru ROSAC0014 Bucșani. A fost evaluat impactul asupra fiecărui parametru și valori țintă stabilite pentru fiecare specie și pentru habitatul existente în cadrul ariei naturale protejate.  
Conform acestui tabel, în situația neimplementării măsurilor de reducere a impactului asupra mediului poate fi înregistrat un impact nesemnificativ asupra următorilor parametri: 
· abundenţă specii edificatoare de arbori în cazul habitatului 91Y0 Păduri de stejar si de carpen dacice; 
· număr specii edificatoare in stratul ierbos în cazul habitatului 91Y0 Păduri de stejar si de carpen dacice;
· abundenta specii invazive, ruderale, nitrofile si alohtone, inclusiv ecotipurile necorespunzatoare în cazul habitatului 91Y0 Păduri de stejar si de carpen dacice.
Ca urmare a implementării măsurilor propuse, acest risc se reduce considerabil, în consecință implementarea proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița nu va afecta obiectivele de conservare ale ROSAC0014 Bucșani și integritatea acestei arii naturale protejate.
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va avea impact semnificativ asupra ROSAC0014 Bucșani datorită distanţei mari dintre limita amplasamentului lucrărilor şi limita acestei arii naturale protejate (minim 1.234 m). 
Realizarea lucrărilor de infrastructură de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va afecta populaţiile speciilor întâlnite in amplasamentul lucrărilor şi a celor din vecinătatea amplasamentului, inclusiv a celor pentru a căror protecţie a fost desemnată aria specială de conservare ROSAC0014 Bucșani. 
	In continuare vor fi prezentate informații despre parametrii potențiali afectați ai speciilor și a habitatelor pentru a căror protecție a fost desemnat ROSACI0014 Bucșani, conform prevederilor ordinului nr. 1682 / 2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potențiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar.
[bookmark: _Toc143778107]Tabel 136. Estimarea impactului potenţial al proiectului asupra speciilor şi habitatelor pentru care ROSACI0014 Bucșani a fost desemnată
	ROSAC0014 Bucșani

	Specie / hhabitat 
	Starea de conservare
	Parametrul afectat 
	Valoarea ţintă a parametrului 
	Forma de impact 
	Semnificația impactului 

	91Y0 Paduri de stejar si de carpen dacice
	Nefavorabilă - inadecvată (din punct de vedere al suprafeței favorabilă, al structurii nefavorabilă - inadecvată, al perspectivei în viitor:  nefavorabilă - inadecvată)
	Abundenţă specii edificatoare de arbori
	Cel putin 70
	 
Riscul de răspândire a speciilor invazive în habitat, din cauza proiectului este redus. Proiectul nu va intersecta situl. Habitatul este habitat forestier şi poate să funcţioneaze ca o barieră pentru plantele invazive, însă acestea se pot instala la marginea pădurii, prin dispersia pe cale anemocoră. Dispersia plantelor invazive pe cale hidrocoră nu este posibilă, deoarece proiectul nu intersectează râul Cricov, care trece prin sit. 
	Nesemnificativ

	
	
	Numar specii edificatoare in stratul ierbos
	Cel putin 3
	Riscul de răspândire a speciilor invazive în habitat, din cauza proiectului este redus. Proiectul nu va intersecta situl. Habitatul este habitat forestier şi poate să funcţioneaze ca o barieră pentru plantele invazive, însă acestea se pot instala la marginea pădurii, prin dispersia pe cale anemocoră. Riscul este în special în perioada de construcţie, deoarece atunci se manipulează solul, dar şi în perioada de operare, în cazul unor avarii. De asemenea, timpul de realizare al construcţiilor este redus. Dispersia plantelor invazive pe cale hidrocoră nu este posibilă, deoarece proiectul nu intersectează râul Cricov, care trece prin sit. 
	Nesemnificativ

	
	
	Abundenta specii invazive, ruderale, nitrofile si alohtone, inclusiv ecotipurile necorespunzatoare
	Mai puțin de 10
	Riscul de răspândire a speciilor invazive în habitat, din cauza proiectului este redus. Proiectul nu va intersecta situl. Habitatul este habitat forestier şi poate să funcţioneaze ca o barieră pentru plantele invazive, însă acestea se pot instala la marginea pădurii, prin dispersia pe cale anemocoră. Riscul este în special în perioada de construcţie, deoarece atunci se manipulează solul, dar şi în perioada de operare, în cazul unor avarii. De asemenea, timpul de realizare al construcţiilor este redus. Dispersia plantelor invazive pe cale hidrocoră nu este posibilă, deoarece proiectul nu intersectează râul Cricov, care trece prin sit. 
	Nesemnificativ



	Modificările aduse proiectului nu vor genera un impact suplimentar față de cel evaluat in cadrul studiului de evaluare adecvată elaborate pentru implementarea proiectului.


13.5.2.7. Evaluarea impactului potenţial asupra speciilor de floră şi faună 
Speciile de floră, faună şi habitatele existente in amplasamentul lucrărilor de infrastructură de apă şi apă uzată şi în vecinătatea acestora au fost prezentate in cadrul subcapitolului 2. Prezenţa şi efectivele/suprafeţele acoperite de specii şi habitate de interes comunitar in zona proiectului. 
Lucrările vor fi realizate în afara ariilor naturale protejate, preponderent la distanţă mare de limita acestora. 
În general lucrările vor fi realizate în amplasamentele existente, in ampriza străzilor și a drumurilor existente sau în terenuri fără valoare conservativă. În amplasamentele lucrărilor nu au fost identificate habitatele menționate in formularele standard Natura 2000 ale ariilor protejate existente în zona analizată, cu excepţia habitatelor identificate in vecinătatea lucrărilor din zona ROSCI0013 Bucegi, a ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești și a ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, dar care nu vor fi afectate de realizarea proiectului. 
Realizarea lucrărilor propuse în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020" va avea un impact temporar asupra speciilor şi habitatelor identificate in amplasamentul lucrărilor. Acest impact se va manifesta in special prin: 
· deranjarea speciilor de faună care folosesc amplasamentul pentru hrănire ca urmare a nivelului zgomotului şi a prezenţei muncitorilor şi a utilajelor de construcţie ;
· îndepărtarea vegetaţiei terestre pentru realizarea lucrărilor de reabilitare / extindere a reţelelor de alimentare cu apă / canalizare; 
· lucrări de decopertări / recopertări. 
Impactul asupra vegetaţiei se manifestă mai ales in cazul realizării noilor structuri, prin îndepărtarea vegetaţiei pe suprafeţele ce vor fi ocupate permanent de aceste structuri. Deoarece aceste sunt amplasate in afara ariilor naturale protejate, iar strict în amplasamentul lucrărilor nu au fost identificate habitate protejate şi nici specii de floră de interes conservativ, impactul asupra florei terestre nu este semnificativ. 
In cazul lucrărilor care vor fi realizate în amplasamentele existente (staţii de tratare a apei, staţii de pompare, stații de epurare) impactul nu este semnificativ, deoarece aceste zone sunt deja antropizate şi nu vor fi ocupate noi suprafeţe, nu există specii de floră de interes conservativ sau habitate protejate. In cazul acestor lucrări, impactul se manifestă mai ales prin: 
· îndepărtarea florei din amplasamentul lucrărilor;
· deranjarea faunei ca urmare a creşterii nivelului zgomotului de la funcţionarea utilajelor de construcţie şi a muncitorilor. 
In amplasamentul lucrărilor au fost identificate in special specii ruderale şi segetale (ce pot fi încadrate în habitatul Ruderal communities şi terenuri agricole cultivate. In zonele analizate nu au fost identificate specii protejate de floră, ci numai specii fără importanţă conservativă. De asemenea, nu au fost identificate plante menţionate in Cartea Roşie a plantelor vasculare din România. 
Realizarea lucrărilor nu va avea impact semnificativ asupra habitatelor existente în vecinătatea amplasamentului proiectului. 
Realizarea lucrărilor la infrastructura de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița poate avea impact asupra vegetaţiei din vecinătatea amplasamentului lucrărilor prin emisii de poluanţi atmosferici. 
Principalii poluanţi prezenţi in aer in vecinătatea zonelor de lucru sunt particulele de praf. In perioada realizării lucrărilor de construcţie / reabilitare, alături de particule de praf, aerul poate fi impurificat şi cu NOx, SO2,CO, dar in cantităţi mult mai mici. 
Dacă din punct de vedere chimic poluarea aerului nu este periculoasă pentru vegetatie (datorită timpului redus al prezenţei in atmosferă a acestor substanţe), poluarea cu particule in suspensie poate avea impact asupra vegetaţiei. 
In zonele cu concentraţii ridicate de particule de materiale in aer, zone ce nu depăşesc in general 100 m distanţă faţă de sursă, vegetaţia poate fi afectată prin prezenţa in exces a acestor particule in aer. Ca urmare plantele nu se dezoltă normal, producţiile realizate sunt mai reduse. Efectul asupra copacilor şi arbuştilor este mai puţin vizibil. Însă aceste efecte se manifestă numai până la prima ploaie, după indepărtarea particulelor de pe limbul foliar, procesele fiziologice se vor desfăşura normal, astfel încât nu va exista un impact semnificativ asupra florei şi faunei existente la nivelul amplasamentului şi in vecinătatea acestuia. 
Impactul lucrărilor propuse prin proiect este temporar şi reversibil, se manifestă mai ales in zonele in care se lucrează. La finalizarea lucrărilor, mediul va reveni la starea iniţială, cu excepţia suprafeţelor ocupate permanent de noile infrastructuri. Realizarea lucrărilor nu va conduce la modificarea compoziţiei biocenozei sau la scăderea efectivului populaţional al speciilor de faună identificate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia. 

Impactul asupra speciilor de reptile şi amfibieni
Strict în amplasamentul lucrărilor nu au fost observate specii de reptile şi amfibieni. Habitatele prezente în jurul zonelor in care se lucrează corespund cerinţelor ecologice ale următoarelor specii de amfibieni şi reptile Rana temporaria, Pelobates fuscus, Lacerta agilis, Lacerta viridis, însă populaţiile acestor specii nu sunt restrânse strict pe zona investiţiei şi se pot deplasa in habitatele similare din vecinătatea zonelor in care se lucrează. 
Realizarea lucrărilor propuse in cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020" va avea un efect temporar asupra speciilor de reptile şi amfibieni prezente la nivelul zonei analizate. Impactul asupra acestor populaţii nu va fi direct, nu va scădea efectivul populaţional, nu se poate înregistra decât mortalitatea accidentală a indivizilor prezenţi la nivelul fronturilor de lucru. Riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor. Traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă. In perioada de operare nu există riscul producerii unor victime accidentale. 
Această formă de impact va fi redusă considerabil, deoarece reptilele şi amfibienii prezenţi la nivelul fronturilor de lucru se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului lucrărilor, ca urmare a nivelului zgomotelor şi vibraţiilor produse de utilajele de construcţie, astfel încât eventualele pierderi de indivizi să fie minime. 
Deoarece aceste specii îşi pot depune ponta inclusiv in ochiurile de apă care apar în perioadele cu precipitaţii bogate, este recomandat ca inainte de începerea lucrărilor amplasamentul proiectului să fie verificat de un biolog, iar eventualele ponte şi exemplare cu mobilitate redusă să fie transferate în habitatele similare din vecinătate, în zone în care nu se lucrează. De asemenea, este recomandată evitarea formării de şanţuri artificiale cu apă unde aceste specii îşi pot depune ponta.
Impactul asupra nevertebratelor 
Impactul asupra nevertebratelor este temporar, se manifestă numai in perioada de realizare a lucrărilor propuse, ca urmare a decopertării unor suprafeţe pentru realizarea lucrărilor de extindere / reabilitare a reţelelor de distribuţie a apei şi de canalizare (in cazul in care acestea nu vor fi pozate in corpul drumului), a nivelului zgomotelor şi vibraţiilor, a prezenţei utilajelor şi a muncitorilor in cadrul fronturilor de lucru. Deoarece aceste organisme au capacitate mare de înmulţire şi există in număr mare in vecinătatea zonelor in care se lucrează, impactul realizării proiectului asupra nevertebratelor va fi nesemnificativ. Nu vor exista modificări semnificative in structura şi dinamica populațiilor de nevertebrate existente in amplasament. 

Impactul asupra păsărilor 
Speciile identificate in amplasamentul lucrărilor şi in vecinătatea acestuia nu vor fi afectate semnificativ de realizarea lucrărilor propuse in cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020", deoarece acestea au fost observate in pasaj sau in căutarea hranei. Amplasamentul lucrărilor nu reprezintă locuri de cuibărit sau de odihnă ale acestor specii.  Realizarea lucrărilor poate produce deranjarea indivizilor ca urmare a nivelului zgomotului şi vibraţiilor, dar impactul este nesemnificativ, temporar şi reversibil, se manifestă numai in perioada realizării lucrărilor de construcţie / reabilitare şi punctual la nivelul fiecărui front de lucru. La finalizarea lucrărilor, nivelul zgomotului va fi similar celui din prezent. Riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor. Traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă.
Impactul asupra mamiferelor 
Reprezentanţii clasei Mammalia pot fi efectaţi temporar de implementarea proiectului ca urmare a nivelului zgomotelor şi vibraţiilor şi a prezenţei muncitorilor şi a utilajelor. Această formă de impact se manifestă in perioada de realizare a lucrărilor de construcţie / reabilitare a infrastructii de apă şi apă uzată, dar deoarece mamiferele se pot deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului analizat, in care nu se lucrează, nu va scădea efectivul populaţional al acestor specii, ci se va modifica doar temporar densitatea relativă a acestora. 
Galeriile de rozătoare și de cârtiță observate in vecinătatea fronturilor de lucru nu vor fi afectate de realizarea lucrărilor la infrastructura de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița. 
Riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor. Traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă. 
Dinamica populaţiilor mamiferelor nu va fi influenţată in niciun fel de realizarea şi exploatarea lucrărilor propuse in cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020". 
Impactul asupra faunei acvatice și a albiilor minore ale râurilor / pâraielor 
	Impactul lucrărilor propuse in cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020" asupra faunei acvatice prezente in cursurile de apă in vecinătatea cărora vor fi realizate lucrările propuse este temporar şi reversibil, acesta se manifesta mai ales ca urmare a nivelului zgomotului şi a vibraţiilor. Realizarea lucrărilor poate conduce temporar la creşterea turbidităţii apelor in vecinătatea fronturilor de lucru  dar nu va fi înregistrat impact semnificativ. 
Dată fiind perioada limitată de execuţie a lucrărilor, acest impact este considerat ca fiind de scurtă durată. De asemenea, este reversibil. La finalizarea lucrărilor de construcţie, turbiditatea apei va scădea, mediul revenind la starea iniţială. 
Executarea lucrărilor prevăzute pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi apă uzată a judeţului Dâmbovița nu va avea impact direct asupra albiilor minore ale râurilor / pâraielor.  Nu va fi prelevată apă din corpiurile de apă de suprafață. 
Poate fi înregistrat un impact indirect asupra albiilor minore prin: 
· pătrunderea accidentală in cursurile râurilor / pâraielor a pământului excavat, a materialelor de construcţie sau a altor substanţe (hidrocarburi); 
· pătrunderea deşeurilor in corpurile de apă de suprafaţă;
· deranjarea faunei acvatice ca urmare a nivelului zgomotelor şi vibraţiilor.
Realizarea lucrărilor propuse in cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020" nu va constitui bariere in calea migraţiei faunei acvatice şi nu va împiedica curgerea normală a acestor râuri. Nu va fi modificat regimul normal de curgere (viteza de curgere, adâncimea apei, debitul). Lucrările la staţiile de captare şi tratare a apei vor fi realizate în amplasamentele existente, fără modificarea debitelor râurilor / pâraielor. 
Pătrunderea materialelor de construcţie in albiile minore se poate produce numai accidental şi va conduce la creşterea turbidităţii apei, dar acest efect este temporar (se manifestă numai in perioada lucrărilor) şi nesemnificativ. 
După finalizarea lucrărilor nu vor exista emisii in apă, turbiditatea apei va fi la un nivel similar celui din prezent, astfel incât realizarea lucrărilor propuse pentru infrastructura de apă şi apă uzată în judeţul Dâmbovița nu va afecta calitatea acestor ape. 
Răspunsul comportamental al peștilor la creșterea turbidității se poate manifesta prin: reducerea ratei de hrănire, scăderea capacității de detectare a prădătorilor, reducerea ratei de reproducere. Peştii evită in general habitatele neprielnice, precum zonele cu turbiditate ridicată sau nivel ridicat al zgomotelor și vibrațiilor. (Clarke and Wilber 2000). Aceleași studii au relevat faptul că efecte letale apar in cazul peștilor la concentrații mai mari de 650 mg/l. Aceste concentrații nu vor fi atinse in albiile râurilor / pâraielor din zona analizată.  
Tendința de evitare a zonelor neprielnice nu va avea consecințe extinse asupra ecologiei speciilor acvatice, deoarece distribuția spațială a acestora este mai mare decât zona in care se vor realize lucrările la infrastructura de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița. 
Studii efectuate in America (Sherk et al.1975 citat in NMFS 2003) au arătat că toleranța peștilor la concentrațiile materiei in suspensie variază de la 580 mg / L la 24.500 mg/l. Burton (1993) a indicat că in unele cazuri concentrațiile de materii solide în suspensie pot ajunge la mii de miligrame pe litru înainte să se producă o reacție acută in cazul organismelor acvatice. De asemenea, aceste studii subliniază faptul că in timpul perioadelor ploioase, turbiditatea apei crește in mod natural, fără a afecta speciile acvatice. 
	Este recomandat ca in cazul realizării lucrărilor din imediata vecinătate a albiilor minore să fie adoptate tehnici de construcţie astfel încât să fie evitate emisiile poluante in apă. Deoarece nu vor exista emisii poluante in apă, speciile acvatice care trăiesc in apele acestor râuri / pâraie, nu vor fi afectate de realizarea lucrărilor propuse in cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020". La finalizarea lucrărilor propuse nu va exista impact remanent asupra mediului, cu excepţia suprafeţelor ocupate definitiv de noile infrastructuri. 
Deoarece vor fi adoptate tehnici moderne de construcţie şi măsuri de protejare a mediului acvatic care să impiedice pătrunderea poluanţilor in mediul acvatic, iar deşeurile vor fi depozitate in spaţii special amenajate, departe de albiile râurilor / pâraielor, realizarea lucrărilor propuse in cadrul proiectului nu va avea impact asupra râurilor din acest bazin hidrografic şi implicit nici asupra speciilor acvatice identificate. 
În perioada de exploatare va fi înregistrat impact pozitiv indirect asupra cursurilor de apă şi a faunei acvatice datorită colectării corespunzătoare a apei uzate menajere şi a înfiinţării staţiilor de epurare a apei. 
Există posibilitatea de a altera calitatea apelor în perioada de operare din cauza unor posibile defecţiuni ale SEAU existente sau a celor care vor fi realizate prin proiect, prin descărcarea de ape neepurate sau epurate necorespunzător în corpurile de apă. Deși riscul este redus, acesta nu poate fi ignorat. Implementarea proiectului contribuie la îmbunătățirea calității apei. Alterarea ar fi accidentală şi cu caracter temporar.
Impactul permanent asupra biodiversităţii constă in ocuparea definitivă a unor suprafețe de teren de către noile infrastructuri. Deoarece strict in zonele in care vor fi realizate lucrările propuse in cadrul proiectului nu au fost identificate habitate protejate, impactul asupra biodiversităţii nu este semnificativ. 
Impactul negativ asupra vecinătăţilor va fi nesemnificativ ca urmare a amplasării şi a specificului proiectului, care va fi realizat in afara ariilor naturale protejate şi care  implică lucrări cu efecte la nivelul amplasamentului. In schimb, impactul pozitiv asupra vecinătăţilor va fi semnificativ pozitiv prin colectarea corespunzătoare a apelor uzate menajere şi realizarea staţiilor de tratare a apelor uzate. 
In timpul realizării lucrărilor propuse in cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020" efectul zgomotului asupra biodiversităţii se rezumă la efectul asupra faunei. Astfel, zgomotul se manifestă in principal datorită funcţionării utilajelor necesare realizării lucrărilor de construcţie / reabilitare, dar şi a celorlalte activităţi din cadrul lucrărilor de construcţie. 
Conform specificaţiilor din fişele tehnice ale utilajelor, în cadrul fronturilor de lucru nivelul zgomotului poate atinge 117 dB in cazul folosirii excavatoarelor, dar la aproximativ 100 m de aceste fronturi de lucru, nivelul zgomotului atinge valori de 45 dB. In conformitate cu SR 10009/2017, valorile maxim admise ale nivelul de zgomot sunt: 65 dB(A) la limita incintei şi 50 dB(A) la limita receptorilor protejaţi. 
Zgomotul produs şi prezenţa elementelor noi in cadrul zonelor de lucru determină îndepărtarea temporară a exemplarelor de faună, in alte zone din cadrul amplasamentului sau in vecinătatea acestuia unde sunt prezente condiţii similare de habitat. Datorită etapizării lucrărilor de construcţie se apreciază că efectul zgomotului nu se va manifesta la nivelul suprafeţei intregulului amplasament, ci zonal la nivelul fiecărei locaţii in care se realizează intervenţii şi la nivelul drumurilor principale de acces.
Nivelul zgomotului şi al vibraţiilor nu va schimba comportamentul speciilor prezente in amplasament sau modul lor de viaţă, deoarece acestea se vor deplasa in habitatele similare invecinate, de unde vor reveni la finalizarea lucrărilor de construcţie /reabilitare a infrastructurilor de apă şi apă uzată din judeţul Dâmbovița. 
Transportul materialelor de constructii şi lucrările de decopertare / recopertare pot constitui surse de zgomot şi de poluare cu praf a aerului atmosferic cu posibile efecte asupra speciilor de faună observate in amplasamentul proiectului sau în zonele din vecinătatea acestuia şi a speciilor de floră din vecinătatea acestor drumuri şi a fronturilor de lucru. Acest impact se va manifesta în perioada realizării lucrărilor propuse in cadrul proiectului, dar numai in vecinătatea drumurilor de exploatare și punctual, la nivelul fiecărui front de lucru. Această formă de impact nu va fi înregistrată la nivelul intregului amplasament al proiectului.  
Depunerile de praf de pe aparatul foliar al plantelor vor fi îndepărtate odată cu prima ploaie, astfel încât praful degajat nu va duce la perturbări ale proceselor fiziologice şi biochimice ale plantelor din cadrul zonelor cu vegetaţie spontană. 
Se recomandă stropirea periodică a drumurilor de exploatare pentru a diminua emisiile de praf şi impactul lor asupra biodiversităţii. 
Transportul materialelor de construcţie nu va contribui la creşterea semnificativă a traficului pe drumurile existente, ci doar la o intensificare temporară a acestora. În consecinţă, efectele asupra speciilor din vecinătate sunt nesemnificative, similare situaţiei actuale.
Impactul rezidual asupra biodiversităţii constă in pierderea definitivă a unor terenuri prin schimbarea destinaţiei terenului pe suprafeţele ocupate definitiv de noile infrastructuri. Având in vedere ca suprafeţele afectate definitiv ocupa un procent foarte mic raportat la zona analizată, iar aceste terenuri nu erau ocupate de habitate protejate, impactul rezidual asupra biodiversităţii va fi nesemnificativ. 
Evoluţia numerică a populaţiilor din cadrul ariilor naturale protejate de interes comunitar nu va fi afectată negativ de implementarea obiectivelor „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată in judeţul Dâmbovița în perioada 2014-2020", deoarece aceste lucrări nu vor provoca moartea indivizilor prezenţi in zona analizată, ci numai îndepărtarea temporară a acestora in habitatele similare din vecinătate de unde vor reveni la finalizarea lucrărilor. Riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în afara limitelor siturilor, în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor. Traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă.
Nu vor fi afectate populaţiile speciilor intâlnite pe amplasamentul analizat şi cele din vecinătatea acestuia, se va menţine structura şi dinamica acestor populaţii. 
Realizarea obiectivelor proiectului nu va afecta starea de conservare a ariilor protejate existente în zona analizată (în amplasamentul proiectului şi în zonele din vecinătatea acestuia), deoarece in zonele afectate de lucrări nu au fost identificate habitatele pentru a căror protecţie au fost desemnate aceste arii protejate sau specii protejate de floră. 
Speciile protejate de păsări au fost observate in amplasament in căutarea hranei sau in pasaj. De asemenea, nu au fost observate cuiburi ale speciilor de păsări pentru a căror protecţie au fost desemnate aceste arii de protecţie specială avifaunistică. 
Exemplarele de faună identificate in amplasament in căutarea hranei pot fi deranjate de nivelul zgomotelor şi al vibraţiilor şi de prezenţa muncitorilor şi a utilajelor, dar acest impact este temporar şi reversibil, se manifestă numai in perioada de realizare a lucrărilor şi punctual in cadrul fiecărui front de lucru. Impactul zgomotului produs de prezenţa utilajelor şi a muncitorilor este local şi se diminuează o dată cu creşterea distanţei faţă de locul producerii. Efectele de margine asupra diversităţii şi integrităţii ariilor protejate din vecinătatea zonelor in care se lucrează sunt nesemnificative. La finalizarea lucrărilor, nivelul zgomotelor şi al vibraţiilor va fi similar celui din prezent, nu se vor produce schimbări in structura şi dinamica populaţiilor identificate in amplasamentul proiectului şi in vecinătatea acestuia, astfel încât nu va fi afectată starea de conservare a ariilor protejate existente în zona analizată. 
La finalizarea lucrărilor de construcţie nu va exista impact rezidual asupra acestor specii. Nu se va modifica efectivul populaţional şi nu vor dispărea speciile prezente in amplasament. 
În tabelul 137 este prezentat sintetizat impactul dezvoltării şi exploatării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița asupra ariilor naturale protejate existente in zona analizată. 




[bookmark: _Toc137702204][bookmark: _Toc143778108]Tabel 137. Evaluarea şi cuantificarea efectelor asupra speciilor şi habitatelor de pe amplasament şi asupra celor din vecinătate
	Posibil efect asupra speciilor şi habitatelor de pe amplasament şi a celor din vecinătate
	Evaluarea şi diminuarea posibilelor efecte
	Indice 
de 
impact
	Concluzie 

	1. Scoaterea unor suprafeţe de teren din circuitul agricol 
	· lucrările vor fi realizate în afara ariilor naturale protejate; 
· in terenurile in care va fi realizat proiectul nu au fost identificate specii de floră sau habitate de interes conservativ;
· amplasamentul proiectului este ocupat de terenuri antropizate şi zone cu vegetaţie spontană caracteristice habitatului Ruderal communities; 
· proiectul va fi realizat in zone in care nu au fost identificate specii de floră de  importanţă conservativă; 
· terenurile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea proiectului;
· suprafaţa scoasă din circuitul agricol reprezintă un procent foarte mic din suprafaţa analizată; 
	0
	Impactul asupra biodiversităţii este nesemnificativ








	2. Afectarea speciilor acvatice care trăiesc in albiile râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta
	· materialele de construcţie şi deşeurile vor fi depozitate in spaţii special amenajate, la distanţă mare de albiile râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta;
· nu vor exista emisii de poluanţi in apele râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta;  
· nu se vor modifica sub nicio formă regimul de curgere, adâncimea apei şi caracteristicile fizico-chimice ale apelor râurilor râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta;
· forajele vor fi de adâncime (80 – 150 m) și nu vor afecta nivelul pânzei freatice și habitatele dependente de corpurile de apă și implicit nici speciile de faună asociate acestora; 
· riscul de defectare a SEAU și de producere a unei poluări accidentale a corpurilor de apă este extrem de redus; 
· există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursurilor de apă. Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursurile de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite atingerea ţintei stabilite pentru parametrul calitatea apei. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
	0
	Nu va fi modificată calitatea apelor râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta şi implicit nu vor fi afectate speciile acvatice din aceste ape

	3. Afectarea unor habitate de importanţă comunitară 
	· lucrările vor fi realizate în afara ariilor naturale protejate, iar în zonele in care va fi realizat proiectul nu au fost identificate habitate de importanţă comunitară; 
· habitatele identificate în vecinătatea lucrărilor  (91V0 - Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion), 9110 - Păduri de fag de tip Luzulo-Fagetum, 	91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen, 92A0  Zăvoaie cu Salix alba si Populus alba și 91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, de-a lungul marilor râuri - Ulmenion minoris) nu vor fi afectate direct de implementarea proiectului;
· riscul de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatelor este extrem de scăzut deoarece prin proiect nu vor fi realizate intervenții directe la nivelul habitatelor și nu există conexiuni hidrologice între amplasamentul lucrărilor și zonele de distribuție a habitatelor
· amplasamentul este ocupat de culturi agricole, de habitatul Ruderal communities in care nu există specii de floră de interes conservativ; 
· celelalte habitate pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea nu au fost identificate in amplasamentul proiectului şi in vecinătatea acestuia  şi nu vor fi afectate de dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița;
	0
	Prin realizarea şi exploatarea proiectului nu vor fi afectate habitate de importanţă comunitară deoarece acestea nu există in amplasamentul proiectului. 

	4. Fragmentarea habitatelor 
	· in zona in care va fi realizat proiectul există mai multe drumuri (drumuri naţionale, drumuri de exploatare); 
· în amplasamentul lucrărilor nu există habitate de interes conservativ;
· noile infrastructuri ce vor fi realizate in cadrul proiectului nu vor constitui bariere in calea migraţiei speciilor de faună identificate in zona analizată, conductele vor fi pozate atunci când este posibil în ampriza drumurilor existente, astfel încât dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va conduce la fragmentarea habitatelor;
	0
	Realizarea proiectului nu va conduce la fragmentarea habitatelor existente in zona analizată

	5. Pierderea sau degradarea habitatului de hrănire pentru speciile de faună 
	· impactul dezvoltării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița se va manifesta punctual la nivelul fiecărui punct de lucru;
· impactul nu se va manifesta la nivelul intregii suprafeţe a proiectului;
· in vecinătatea zonelor in care se lucrează există habitate similare care pot fi folosite pentru hrănire de către speciile de faună identificate; 
· ocuparea permanentă a unor suprafeţe de teren arabil nu va contribui la reducerea semnificativă a arealului de hrănire a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului, deoarece aceste suprafeţe reprezintă un procent foarte mic din intreaga suprafaţă analizată;
	0
	In vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare care pot fi folosite pentru hrănire de către speciile de faună

	6. Afectarea zonelor de cuibărire, odihnă şi adăpost 
	· in amplasamentul proiectului nu au fost observate cuiburi / adăposturi ale speciilor pentru a căror protecţie au fost desemnate cele zece  arii naturale protejate sau ale speciilor identificate in aplasamentul proiectului, dar nemenţionate in formularul standard Natura 2000 ale acestor arii protejate; 
·  realizarea proiectului nu afectează suprafeţele cunoscute ca zone de cuibărire, odihnă şi adăpost; 
	0
	In amplasamentul proiectului nu există locuri de cuibărire / odihnă / adăpost, iar zonele de cuibărire / odihnă / adăpost din vecinătatea amplasamentului proiectului nu vor fi afectate sub nicio formă de realizarea proiectului (datorită distanţei mari dintre amplasamentul lucrărilor şi aceste zone)

	7. Schimbări in densitatea populaţiilor (nr. indivizi / suprafaţă)
	· dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu va conduce la modificarea densităţii populaţiilor decât in cadrul fronturilor de lucru, deoarece indivizii se vor deplasa in habitatele similare invecinate;
· prin implementarea proiectului nu se va modifica efectivul populaţional al speciilor, ci numai densitatea relativă a acestora;
· realizarea lucrărilor nu va produce decât accidental moartea indivizilor prezenţi in cadrul fronturilor de lucru;
· in mod normal, indivizii care foloseau accidental amplasamentele fronturilor de lucru pentru hrănire se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului proiectului, astfel incât nu se poate produce mortalitatea acestor indivizi; 
· riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în afara limitelor siturilor, în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor; 
· traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă; 
	0
	Realizarea proiectului nu va contribui la modificarea efectivului populaţional al speciilor identificate in amplasamentul proiectului, ci numai la modificarea densităţii relative a acestiora ca urmare a deplasării indivizilor in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului proiectului; 

	8. Efecte negative ca urmare a zgomotului produs 
	· nivelul ridicat al zgomotului şi al vibraţiilor şi prezenţa utilajelor in cadrul zonelor de lucru determină îndepărtarea temporară a exemplarelor de faună identificate in amplasamentul proiectului in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului proiectului; 
· efectul zgomotului nu se va manifesta la nivelul intregului amplasament, ci zonal in cadrul fiecărui front de lucru şi la nivelul principalelor drumuri de acces; 
· amplasamentul proiectului nu reprezintă loc de reproducere pentru speciile de faună identificate, ci este folosit ocazional ca areal de hrănire, astfel încât impactul zgomotului nu va fi semnificativ; 
	-1
	Nivelul zgomotului şi al vibraţiilor nu va avea impact negativ semnificativ asupra speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului;


	9. Efect de barieră sau devieri ale rutelor de migraţie 
	· deoarece înălţimea zborului in timpul migraţiei este mult superioară celei la care vor fi realizate lucrările de construcţie, implementarea proiectului nu va constitui  o barieră in calea migraţiei păsărilor;
· locurile de popas ale păsărilor migratoare din vecinătatea amplasamentului proiectului nu vor fi afectate sub nicio formă dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița;
· de asemenea, proiectul nu va contribui la fragmentarea habitatelor şi nu va constitui o barieră in calea deplasării faunei terestre sau acvatice; 
	0
	Nu vor fi deviate rutele de migraţie;

	10. Afectarea indirectă a speciilor de faună prin afectarea relaţiilor trofice la nivelul amplasamentului şi/sau schimbări ale etologiei acestora
	· in perioada realizării lucrărilor de construcţie se poate produce îndepărtarea temporară a faunei care foloseşte ocazional amplasamentul proiectului pentru hrănire (până la distanțe de 50 m de zona fronturilor de lucru);
· deoarece in vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare care pot fi folosite pentru hrănire, nu se vor modifica relaţiile trofice la nivelul zonei analizate; 
· realizarea lucrărilor de construcţie nu va produce modificări semnificative in comportamentul speciilor de faună identificate pe amplasamentul proiectului.
	0
	Dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovițava avea efecte indirecte nesemnificative asupra faunei din cadrul amplasamentului sau din vecinătatea acestuia. 



Legendă
	Nivel al indicelui de impact 
	Situaţiile/condiţiile de atribuire a nivelului indicelui de impact

	-3
	Efect negativ persistent ce prezintă risc ridicat după implementarea măsurilor de reducere a efectelor negative, iar rezultatul evaluării soluţiilor alternative este negativ sau nesigur

	-2
	Efect negativ persistent chiar după implementarea măsurilor de reducere a efectelor negative, necesitând evaluarea unor soluţii alternative

	-1
	Efect negativ existent cu valoare nesemnificativă ca urmare a măsurilor 

	0
	Efect negativ inexistent sau eliminat ca urmare a adoptării măsurilor propuse

	0+1
	Efect negativ inexistent sau eliminat ca urmare a adoptării măsurilor propuse, existând şi o serie de efecte pozitive

	0+2
	Efect negativ inexistent sau eliminat ca urmare a adoptării măsurilor propuse, existând efecte pozitive clare, in favoarea creşterii statutului de conservare a speciilor şi/sau habitatelor pentru care a fost declarată aria naturală protejată de interes comunitar



[bookmark: _Toc137702205][bookmark: _Toc143778109]Tabel 138. Evaluarea impactului asupra biodiversităţii generat de dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița
	Aspecte de 
mediu afectate 
	Efecte asupra biodiversităţii

	
	Directe 
	Indirecte
	Permanente 
	Temporare
	Termen scurt
	Termen mediu
	Termen 
lung
	Cumulative 
	Sinergice 

	Scoaterea unor suprafeţe din circuitul agricol
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Afectarea speciilor acvatice care trăiesc in albiile albiile râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Afectarea unor habitate de importanţă comunitară
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fragmentarea habitatelor
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Pierderea sau degradarea habitatului de hrănire pentru speciile de faună 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Afectarea zonelor de cuibărire, odihnă şi adăpost
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Schimbări in densitatea populaţiilor
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Efecte negative ca urmare a zgomotului produs 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Efect de barieră sau deviere a rutelor de migraţie 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Afectarea indirectă a speciilor de faună prezente pe amplasament
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu vor conduce la fragmentarea sau afectarea habitatelor pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani și ROSAC0224 Scroviștea.  
Realizarea lucrărilor de construcţie nu va produce schimbări in densitatea populaţiilor din zona analizată (nr. indivizi / suprafaţă), riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut și nu va afecta mărimea populațiilor. Habitatele naturale de interes comunitar din vecinătatea zonei analizate nu se vor restrânge ca suprafaţă, astfel încât va fi menţinută integritatea ariilor naturale din vecinătatea amplasamentului proiectului (ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea, ROSPA0140 Scroviștea, RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia Naturala de narcise, RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi). 
[bookmark: _Toc71069307]Dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița cu respectarea măsurilor de reducere a impactului propuse in cadrul capitolului D, nu va avea impact semnificativ asupra mediului. 
13.5.3. Descrierea şi analiza impactului cumulativ generat de proiectul analizat împreună cu alte planuri / proiecte care afectează parametrii obiectivelor de conservare a speciilor şi habitatelor din ANPIC potenţial afectate.
In amplasamentul proiectului şi în imediata vecinătate a acestuia nu se cunoaşte existenţa altor planuri / proiecte cu care dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița ar putea genera impact cumulat. 
In zona analizată există mai multe reţele de utilităţi (rețelele de fibră optică și telecomunicații, rețelele de cabluri electrice, conducte de gaze), dar acestea sunt deja in exploatare. Deoarece nu vor coincide perioadele de construcţie, aceste proiecte nu pot genera impact cumulat. De asemenea, există mai multe drumuri (naţionale, judeţene, comunale, de exploatare), iar prin Master Planul General de Transport al României a fost prevăzută realizarea unor autostrăzi şi drumuri expres (drum expres Găești - Ploieşti, drum expres Găeşti - Mioveni). A fost prevăzută și reabilitarea DN 71 Bâldana – Târgoviște – Sinaia. 
De asemenea, au fost implementate sau sunt în curs de implementare o serie de proiecte pentru realizarea infrastructurii de apă şi de apă uzată la nivelul judeţelor Prahova, Ilfov și Brașov. 
La evaluarea impactului cumulat au fost luate in calcul atât proiectele existente sau propuse în zona ariilor naturale protejate care ar putea fi afectate de dezvoltarea infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Dâmbovița, cât și presiunile și amenințările care se manifestă la nivelul acestor arii naturale protejate (menționate in formularele standard, în planurile de management sau cele identificate in studiile in teren). De asemenea, a fost analizat efectul descărcării efluentului de la mai multe SEAU în același emisar, în special în cazul râurilor care au legătură cu siturile Natura 2000. 
In evaluarea impactului cumulat s-a ţinut cont de:
· localizarea proiectelor şi distanţele dintre ele;
· căile posibile de cumulare a efectelor: emisii de noxe, zgomot şi vibraţii;
· impactul asupra speciilor şi habitatelor protejate.
Impactul cumulat a fost cuantificat atât pentru perioada realizării lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița (maxim 36 luni), cât şi pentru perioada de operare.  
Aceste proiecte nu vor fi realizate simultan, astfel încât se reduce considerabil posibilitatea de a genera impact cumulat cu dezvoltarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița. Celelalte proiecte existente in zona analizată au parcurs procedura de evaluare a impactului asupra mediului şi s-a stabilit că impactul acestora asupra mediului este in limite admisibile. 
Chiar şi in situaţia in care ar fi exploatate in perioada execuţiei lucrărilor de construcţie sau in perioada de operare a infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița, nu ar genera impact cumulat deoarece impactul se va manifesta local la nivelul fiecărui front de lucru. Noxele emise de utilajele de construcţie sau de autoutilitarele folosite pentru transportul materialelor de contrucţie se diminuează direct proporţional cu creşterea distanţei faţă de locul emiterii, astfel încât până la limita amplasamentului proiectului acestea sunt in concentraţii nesemnificative. De asemenea, nivelul zgomotului scade o dată cu creşterea distanţei faţă de locul producerii, astfel încât nu se pot cumula. 
	Evaluarea impactului cumulat asupra factorului de mediu apă
Evaluarea impactului cantitativ
Prin proiect nu sunt prevăzute captări de ape de suprafață, ci numai de ape subterane. 
Prin proiect nu este prevăzută captarea unui debit de apă suplimentar față de cel autorizat. Un debit de 99,8 l/s este preluat din surse subterane extinse pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus și Malu cu Flori.  
Din punct de vedere al riscului neatingerii stării cantitative bune, se specifică că pe teritoriile ABA Buzău-Ialomiţa și ABA Argeş-Vedea, toate corpurile sunt clasificate ca nefiind la risc din punct de vedere cantitativ. In cazul realizării lucrărilor la proiectele de drumuri vor fi folosite cantități mici de apă, această apă va fi preluată din surse autorizate, fiind interzisă prelevarea directă din cursurile de apă de suprafață, prin urmare nu va fi înregistrat un impact cumulat cantitativ asupra factorului de mediu apă. 
Evaluarea impactului calitativ
Prin proiect nu sunt prevăzute investiții cu potențial impact asupra calității corpurilor de apă subterană ROIL03 Muntii Bucegi, ROIL12 Câmpia Gherghitei, ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești din BH Buzau-Ialomita si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia (Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe din BH Arges Vedea.  
Stratele acvifere superioare se vor izola prin plasarea unui dop de argilă peste pietrişul tasat, beton si ciment in spatele coloanei de exploatare, în vederea evitării poluării apei subterane prin infiltrarea apelor de suprafaţă, posibil contaminate. La suprafaţă, forajele vor fi protejate prin cabine semiîngropate, protejate cu biute, cu înăltimea peste cota de innundabilitate.
In zona in care se vor amplasa forajele nu se gasesc obiective cu regim special de protectie, care sa vizeze ocrotirea naturii sau protejarea monumentelor istorice, astfel incat prin functionare, nu se afecteaza ecosistemele acvatice si terestre din zona.
Dupa efectuarea operaţiilor de denisipare – dezvoltare, în sistem aer – lift cu pompă Mamouth, se va efectua testarea hidrogeologică în regim stabilizat a forajului, pentru stabilirea parametrilor hidrogeologici şi a debitului optim de exploatare. Se vor preleva probe de apă care vor fi analizate din punct de vedere fizico – chimic şi bacteriologic într-un laboratoar de specialitate, pentru stabilirea caracteristicilor calitative ale apei, conform Legilor 458/2002 si 311/2004 privind calitatea apei potabile.
Forajele se vor amplasa astfel incat sa fie respectate distantele de protectie sanitara, conform HG nr. 930/2005, Normelor de igiena si recomandarii privind mediul de viata a populatiei, emis de Ministerul Sanatatii. 
Captarea apei din corpurile de apă subterane ROIL03 Muntii Bucegi, ROIL12 Câmpia Gherghitei, ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești, ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG5 Lunca și Terasele Raului Arges, ROAG11 Bucuresti Slobozia (Nisipurile de Mostistea) și ROAG12 Estul Depresiunii Valahe pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus și Malu cu Flori.
În conformitate cu prevederile Planurilor de management ale celor doua spatii hidrografice BH Buzau-Ialomita si Arges Vedea, corpurile de apă ROIL03 Muntii Bucegi, ROIL12 Câmpia Gherghitei, ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești, ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG11 Bucuresti Slobozia, ROAG5 Lunca și Terasele Raului Arges,  (Nisipurile de Mostistea) SI ROAG12 Estul Depresiunii Valahe, au  în prezent:
· stare cantitativă bună. Starea cantitativă bună se atinge, conform Anexei V din Directiva Cadru Apă, atunci cand resursele de apă subterane disponibile nu sunt depășite de rata de captare medie anuală pe termen lung;
· stare chimică bună în zona proiectului. Evaluarea stării chimice a corpurilor de apa subterana s-a realizat pe baza compararii analizelor chimice efectuate pentru perioada 2018 – 2020 cu valorile standardelor de calitate a apelor subterane şi cu valorile prag prevăzute (TV), valori ce au fost determinate pentru fiecare corp de apă subterană în parte, conform ordinului nr. 621/2014.
Detalii despre starea corpurilor de apă existente in zona proiectului se regăsesc în tabelul următor. 
[bookmark: _Toc137702206][bookmark: _Toc143778110]Tabel 139. Rezultatele evaluării stării chimice și ecologice  a corpurilor de apă de suprafață aflate in zona proiectului din spațiile hidrografice Buzău-Ialomița și Argeș Vedea – rezumat
	B.h.
	Cursul de apă
	Numele CA
	Codul CA
	Categoria corpului de apă*
	Tipologia corpului de apă
	Stare ecologică
	Stare chimică

	Buzău-Ialomița
	Bizdidel
	BIZDIDEL
	RORW11-1-8_B1
	RW
	RO18
	Stare ecologica buna
	Stare chimica buna

	Buzău-Ialomița
	Ialomicioara I
	IALOMICIOARA I_SI_AFLUENTII
	RORW11-1-4_B1
	RW
	RO01
	Stare ecologica buna
	Stare chimica buna

	Buzău-Ialomița
	Ialomicioara II
	IALOMICIOARA_VALEA FRUMUSELULUI
	RORW11-1-7_B1
	RW
	RO01
	Stare ecologica buna
	Stare chimica buna

	Buzău-Ialomița
	Pâscov
	PASCOV
	RORW11-1-14_B1
	RW
	RO18/ RO16CLS
	Stare ecologica buna
	Stare chimica buna

	Buzău-Ialomița
	Strâmbul
	STRAMBUL
	RORW12-1-82-25-1_B1
	RW
	RO18
	Stare ecologica buna
	Stare chimica buna

	Buzău-Ialomița
	Țâța
	TATA
	RORW11-1-6_B1
	RW
	RO01
	Stare ecologica buna
	Stare chimica buna

	Buzău-Ialomița
	Vulcana
	VULCANA_SI_AFLUENTII
	RORW11-1-9_B1
	HMWB
	RO18
	Stare ecologica buna
	Stare chimica buna

	Buzău-Ialomița
	Rușeț
	RUSET
	RORW11-1-5_B1
	RW
	RO01
	Stare ecologica buna
	Stare chimica buna

	Buzău-Ialomița
	Snagov
	SNAGOV_CIAUR
	RORW11-1-18_B1
	HMWB
	RO06CAPM
	Potential ecologic bun
	Stare chimica buna

	Buzău-Ialomița
	Sticlărie
	STICLARIE
	RORW11-1-17_B1
	HMWB
	RO19CAPM
	Potential ecologic bun
	Stare chimica buna

	ARGEȘ
	   COBIA
	COBIA ȘI AFLUENȚII
	RORW10-1-24-2-4_B1
	RW
	RO18
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
 
	COLENTINA
	COLENTINA : INTRARE AC.  BUFTEA - CONFL. DÂMBOVIȚA
	ROLW10-1-25-17_B1A
	RW
	ROLA01
	Potențial ecologic bun
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	DÂMBOVIȚA
	AC. VĂCĂREȘTI
	ROLW10-1-25_B2
	RW
	ROLA05
	Potențial ecologic bun
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	DÂMBOVIȚA
	DÂMBOVIȚA : AMONTE CONFLUENȚĂ ANINOASA - INTRARE AC. VĂCĂREȘTI
	RORW10-1-25_B4
	RW
	RO10*
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	DÂMBOVIȚA
	DÂMBOVIȚA : AVAL AC. VĂCĂREȘTI - AM. NOD HIDROTEHNIC BREZOAIELE
	RORW10-1-25_B5
	RW
	RO10*
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	ILFOV
	ILFOV: IZVOR - INTRARE SALBĂ ACUMULĂRI UDREȘTI - ILFOVENI ȘI AFLUENȚII
	RORW10-1-25-16_B1
	RW
	RO18
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	ILFOV
	ILFOV : SALBĂ ACUMULARI UDRESTI - ILFOVENI
	ROLW10-1-25-16_B1A
	RW
	ROLA05
	Potențial ecologic bun
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	ILFOV
	ILFOV : AVAL AC. ILFOVENI - AM. DERIVAȚIE MIRCEA VODĂ
	RORW10-1-25-16_B2
	RW
	RO06
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	NEAJLOV
	NEAJLOV: IZVOR - CONFLUENȚĂ NEAJLOVEL II
	RORW10-1-23_B1A
	RW
	RO04
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	NEAJLOV
	NEAJLOV: CONFLUENȚA NEAJLOVEL II - VADU LAT
	RORW10-1-23_B2 
	RW
	RO10*
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	POTOP
	POTOP: CONFLUENȚĂ POTOCEL - AM. DERIV. POTOP-SABAR
	RORW10-1-24-2_B2
	RW
	 
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	POTOP
	POTOP: AM. DERIV. POTOP-SABAR - CONFL. SABAR
	RORW10-1-24-2_B3
	RW
	 
	Stare ecologică buna     
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	SABAR
	SABAR: IZVOR - DERIVAȚIE POTOP/ARGEȘ ȘI AFLUENȚII
	RORW10-1-24_B1
	RW
	RO18
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	SABAR
	SABAR: DERIVAȚIE POTOP/ARGEȘ- VÂRTEJU
	RORW10-1-24_B2
	RW
	RO10*
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	SABAR
	SABAR: VÂRTEJU - CONFLUENȚĂ ARGEȘ
	RORW10-1-24_B3
	RW
	RO10*
	Stare ecologică buna
	Sstare chimică bună

	ARGEȘ
	ȘUȚA
	ȘUȚA: IZVOR - CONFL. URSOAIA
	RORW10-1-24-6_B1
	RW
	RO18
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	ȘUȚA
	ȘUȚA: CONFL. URSOAIA - CONFL. SABAR
	RORW10-1-24-6_B2
	RW
	RO06
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	SABAR
	SABAR: IZVOR - DERIVAȚIE POTOP/ARGEȘ ȘI AFLUENȚII
	RORW10-1-24_B1
	RW
	RO18
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	ARGEȘ
	ARGEȘ:SECTOR AVAL AC. GOLEȘTI - INTRARE AC. ZĂVOIU ORBULUI
	RORW10-1_B3
	RW
	RO10*
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	ARGEȘ
	TINOASA
	TINOASA
	RORW10-1-24-5A_B1
	RW
	RO19
	Stare ecologică buna
	Stare chimică bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Sursa: Planurile de management actualizate ale spațiilor hidrografice Buzău-Ialomița și Argeș Vedea.
Starea ecologică și chimică a corpurilor de apă din spațiile hidrografice Buzău-Ialomița și Argeș Vedea este bună, conform tabelului 139. Corpurile de apă de suprafață au fost alese în functie de amplasamentul proiectului  și au fost  incluse și in avizul GA modificator nr 22/26.07.2021 inclusiv in apendice 2 declaratia autoritatii competente cu gospodarirea apelor, anexa la Aplicatia de Finantare.  


Corpul de apă subterană ROAG03 – Colentina
Faţă de rezultatele evaluării stării corpurilor de apă subterană din cel de-al II-lea plan de management, când corpul de apă subterană ROCR03 a fost clasificat ca fiind în stare calitativă bună, în etapa actuală acesta se află în stare calitativă slabă ca urmare a depășirilor semnificative ale standardului de calitate înregistrate la azotați, pe o suprafață mai mare de 20% (>20%) din suprafaţa întregului corp de apă subterană
Conform planului de management actualizat al spațiului hidrografic Argeș-Vedea suprafata cu depasiri ale concentratiilor de azoti NO3 pentru corpul de apa subterana ROAG03 nu se regaseste in aria proiectului. Dacă punctele de monitorizare cu depăşiri nu sunt distribuite relativ uniform pe suprafaţa corpului de apă subterană, ci se grupează într-o anumită zonă, iar pe restul suprafeţei corpului de apă punctele de monitorizare nu au valori depăşite, se va considera că acel corp de apă subterană are stare calitativă bună.
Analiza sursei de apă de suprafață Lac Pucioasa
Principala deficienta a acestei surse a o reprezinta calitatea scazuta a apei brute.
Conform informatiile furnizate de operatorul de la laboratorul statiei de tratare si coroborat cu investigatiile proprii ale Consultantului, apa bruta prezinta concentratii organice ridicate. De asemenea, parametrii fizico – chimici cum ar fi turbiditatea si oxidabilitatea apei brute depasesc valoarea maxima admisa pentru apa. Dupa tratarea in statia de tratare Pucioasa, calitatea apei este corectata astfel incat sa se incadreze in limitele permise pentru indicatorii microbiologici, insa in anumite perioade parametrii fizico – chimici indica in continuare valori care depasesc limitele permise ale oxidabilitatii si turbiditatii. In timpul ploilor, turbiditatea apei brute este foarte ridicata, iar eficienta statiei de tratare este scazuta. Astfel, in aceste perioade, alimentarea cu apa potabila a populatiei este scazuta sau chiar intrerupta.
Administratia Naţională Apele Române are in derulare un proiect prin care intentioneaza sa dreneze lacul de acumulare pentru curatarea depozitelor. Implementarea acestui proiect presupune ca pe durata realizarii lucrarilor de drenaj alimentarea cu apa a orasului Pucioasa si a localitatilor invecinate ar putea fi intrerupta, deoarece nu exista disponibila nici o alta sursa alternativa.Prin POS Mediu au fost prevazute masuri de extindere pentru sursele Galma si Rateiu (realizarea forajelor F1, F2 si F3), in vederea asigurarii debitului necesar pentru alimentarea intregului sistem de apa Pucioasa (zona Fieni si zona Pucioasa), iar pentru conducta de aductiune Galma-Rateiu au fost propuse masuri de reabilitare cu finantare prin CNI (investitie in derulare). Prin realizarea acestor investitii s-a avut in vedere alimentarea cu apa a orasului Pucioasa si a zonelor rurale adiacente din sursa Galma-Rateiu si renuntarea la sursa Lac Pucioasa. Intrucat lucrarile la conducta de aductiune nu sunt finalizate, in prezent Lacul Pucioasa constituie sursa de apa pentru locuitorii din UAT Pucioasa, Branesti, Vulcana Pandele si Vulcana Bai. 
În cazul neimplementării proiectului, serviciile şi o infrastructură de apă neadecvată pot duce la imbolnaviri datorita consumul apei contaminate, urmare si a poluarii apei si netratarii corespunzatoare
Evaluarea impactului cantitativ
Prin  prezentul proiect sunt propuse doar extinderi și reabilitări ale fronturile de captare de ape subterane existente. Nu se realizează fronturi de captare de ape subterane în alte locații. Prin proiect nu se realizează captări de apă de suprafață.
Singura captare de apă de suprafață luata in considerare în cadrul studiului de fezabilitate este sursa Lac Pucioasa, captare la care s-a renunțat ca urmare a  analizei de optiuni și a calității slabe si cantității insuficiente de apa a acestui lac (prezentate anterior).
Captarea Lac Pucioasa nu este reglementata cu zona sanitara restrictionata si lacul este sensibil la poluare – exista zone de depozitare a deseurilor menajere necorespunzatoare, care au un impact negative asupra calitatii apei.
 Un debit de 99,8 l/s este preluat din surse subterane noi pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus și Malu cu Flori.  
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[bookmark: _Toc83038729][bookmark: _Toc143777797]Figura 125. Amplasarea forajelor în raport cu siturile Natura 2000

În ceea ce priveşte balanţa prelevări/reîncărcare, pe baza căreia se face evaluarea corpurilor de apă subterană din punct de vedere cantitativ, nu se semnalează probleme deosebite, prelevările fiind inferioare ratei naturale de realimentare. Având în vedere că debitul cumulat captat este cu mult mai mic decât rata naturala de realimentare se apreciează că în cazul captarii subterane, din punct de vedere cantitativ capacitatea de absobție nu este afectată.
Evaluarea impactului calitativ
Prin proiect nu sunt prevăzute investiții cu potențial impact asupra calității corpurilor de apă subterană. 
Managementul apelor uzate 
Finalitatea proiectului propus constă în însăşi rezolvarea unor probleme de mediu, întrucât în perioada de funcţionare, instalaţiile de epurare realizate prin proiect vor prelua şi apele uzate generate ca urmare a altor investiţii executate prin alte proiecte, cu respectarea capacităţii maxime de epurare a acestora. 
În conformitate cu prevederile Legii Apelor, standardele aplicate în prezent şi care vor fi aplicate în vederea evacuării apelor uzate epurate în receptori de tip ape de suprafaţă, sunt cele stabilite prin Hotărârea de Guvern nr. 188/ 2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate. În conformitate cu Hotărârea de Guvern nr. 188/2002 sunt aprobate:
· Normele tehnice privind colectarea, epurarea şi evacuarea apelor uzate orăşeneşti, (NTPA 011/2002); 
· Normativul privind condiţiile de evacuare a apelor uzate în reţelele de canalizare ale localităţilor şi direct în staţiile de epurare, (NTPA –002/2002); 
· Normativul privind stabilirea limitelor de încărcare cu poluanţi a apelor uzate industriale şi orăşeneşti la evacuarea în receptori naturali, (NTPA – 001/2002). 
În capitolul 3 sunt prezentate staţiile de epurare care preiau apele uzate prevăzute a fi colectate prin implementarea proiectului regional finanţat prin POIM precum şi receptorul natural unde este descărcat efluentul.
Impactul proiectului este unul pozitiv prin reducerea semnificativă a debitelor de apă uzată evacuate în receptorul natural fără o pretratare prealabilă, având in vedere: 
Caracteristicile receptorilor (apelor de suprafaţă) unde este deversat efluentul staţiilor de epurare analizate, respectiv:
· râul Ialomita (receptor natural pentru SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa) cu caracteristicile:
· debit mediu multianuale (minim) de 38,9 m3/s  şi stare ecologica buna şi stare chimica bună;
· debitul efluentului de la SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa este de 0,716 m3/s  cu mult mai mic decât debitul râului Ialomita;
· râul Argeș (receptor natural pentru SEAU Gaesti, Patroaia Vale, Ionești și Greci ) cu caracteriticile:
· debit mediu multianuale (minim) de 46 m3/s  şi stare ecologica buna şi stare chimica bună,
· debitul efluentului de la SEAU SEAU Gaesti, Patroaia Vale, Ionești și Greci este de 0,104 m3/s  cu mult mai mic decât debitul râului Argeș;
· râul Dâmbovița (receptor natural pentru SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari), curs apa permanent cu un debit mediu anual de 37,6 m3/s. Debitul efluentului SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari este de 0,046 m3/s cu mult mai mic decât debitul râului Dâmbovița. 
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[bookmark: _Toc83038730][bookmark: _Toc143777798]Figura 126. Amplasarea SEAU existente și propuse la nivelul județului in raport cu siturile Natura 2000
Impactul prognozat asupra corpului de apa de suprafata Raul Ialomita determinat de implementarea proiectului 
Raul Ialomita este emisarul statiilor de epurare reabilitate/extinse prin prezentul proiect (SEAU Fieni, SEAU Baleni), precum si a  SEAU existente construite prin alte fonduri (SEAU Pucioasa, SEAU Branesti, SEAU Comisani, SEAU Dobra, SEAU Marcesti, SEAU Doicesti si SEAU Finta) pentru care NU sunt propuse lucrari prin prezentul proiect.
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[bookmark: _Toc83038731][bookmark: _Toc143777799]Figura 127. Locatiile SEAU propuse, extinse prin proiect precum si SEAU existente in Judetul Dâmbovița in relatie cu raul Ialomița
Râul Ialomița are debite medii multianuale minime de 38,9 m3/s .  
Caracteristicile statiilor de epurare-SEAU propuse prin proiect vor avea epurare avansata, respectiv treapta mecanica, treapta biologica, eliminarea azotului prin nitrificare si denitrificare, precipitarea chimica pentru indepartarea fosforului si stabilizarea aeroba a namolului. 
Râul Ialomita (receptor natural pentru SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa) cu caracteriticile:
· debit mediu multianuale (minim) de 38,9 m3/s  şi stare ecologica buna şi stare chimica bună,
· debitul efluentului de la SEAU Targoviste Sud, Fieni, Baleni, Branesti, Comisani, Dobra, Marcesti, Doicesti, Finta, Pucioasa este de 0,716 m3/s  cu mult mai mic decât debitul râului Ialomita
Cele doua statii de epurare reabilitate/extinse  prin proiect SEAU Fieni, SEAU Baleni impreuna cu  stațiile de epurare existente (SEAU Pucioasa, SEAU Branesti, SEAU Comisani, SEAU Dobra, SEAU Marcesti, SEAU Doicesti si SEAU Finta), la capacitate maxima de functionare evacueaza apa uzata epurata in raul Ialomita de la un total de maxim 265.636 l.e. Acest lucru inseamna ca se va reduce presiunea determinata de incarcarea biologica corespunzatoare numarului de persoane din CLUSTERUL PUCIOASA si Aglomerarea Băleni. 
AGLOMERAREA PUCIOASA ( 16.115  l.e) include: orasul Pucioasa si satele Pucioasa, Bela, Miculesti, Diaconesti, Glodeni (din UAT Pucioasa), Motaieni (UAT Motaieni),  cu 15.592 l.e
Prin proiect se are in vedere formarea clusterului Pucioasa, care sa includa aglomerari care in prezent nu beneficiaza de sisteme de canalizare, sau care au sisteme de canalizare cu statii de epurare necorespunzatoare din punct de vedere al capacitatii sau performantei de epurare, si care trebuie sa fie conformate cu prevederile Directivei Europene Directivei 91/271/CEE a CE.
Conform rezultatelor analizei de optiuni, prin investitiile propuse prin POIM, in cadrul clusterului Pucioasa va fi inclusa aglomerarea: Aglomerarea Glodeni ( 3.966  l.e) include: Glodeni, Gușoiu, Lăculețe, Livezile, Malu Mierii și Schela, cu 3.966 l.e
Apele uzate colectate sunt transportate in statia de epurare Pucioasa de capacitate 17.600 l.e
Aglomerarea Băleni ( 7.854  l.e) este alcătuită din satele Băleni Români și Băleni Sârbi și se constituite administrative territorial în UAT Băleni, cu 7.854 l.e.
Conform analizei interdependenţei corpurilor de apă subterană cu apele de suprafaţă, care a fost actualizată în cadrul elaborării celui de-al doilea Plan de Management Bazinal Buzau-Ialomita,  corpul de apă subterană ROIL03 MUNTII BUCEGI se afla în interdependenţă cu corpul de apă de suprafaţă Ialomita portiune codificata RORW11-1 B1 care este un corp de apa natural, cu stare chimica bună si potential ecologic bun .
Efectele benefice ale epurarii apelor uzate se vor resimti cumulat in emisarul cumun, respectiv raul Ialomita, din momentul reabilitarii/extinderii Statiilor de epurare de la Fieni si Baleni, respectiv din anul 2024. 
Avand in vedere cele prezentate mai sus, precum si cerinta de a nu mari gradul de poluare prin evacuari de apa neepurata pe aceasta portiune, ba chiar de a imbunatatii calitatea apei in aceasta sectiune, s-a optat pentru extinderea statiilor de epurare tinand cont de incarcarea biologica determinata de numarul de locuitori echivalenti. 
Prin intrarea in functiune a statiilor de epurare extinde mentionate SEAU Fieni, SEAU Baleni se va reduce impactul asupra raului Ialomița precum si a afluentilor sai. 
Impactul prognozat asupra corpului de apa Dambovita determinat de implementarea proiectului 
Raul Dâmbovița este emisarul statiilor de epurare noi propuse prin proiect SEAU Nucet si SEAU Racari si a celor existente pentru care NU sunt propuse lucrari prin prezentul proiect SEAU Malu cu Flori si SEAU Persinari.
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[bookmark: _Toc83038732][bookmark: _Toc143777800]Figura 128. Locatiile SEAU propuse  prin proiect precum si SEAU existente in Judetul Dambovita  in relatie cu raul Dambovita
Statia de epurare Racari de capacitate 3.686 l.e. a fost propusa pentru a prelua apele uzate din localitatile Racari, Ghergani si Mavrodin. Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Racari. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 3.000 m2. Emisarul este un canal de descarcare in raul Dambovita.
Statia de epurare Nucet de capacitate 6.615 l.e. a fost propusa pentru a prelua apele uzate din localitatile Nucet, Cazaci si Vacaresti. Statia de epurare este amplasata in intravilanul localitatii Nucet. Terenul pe care se va amplasa statia de epurare noua are o suprafata de 3.000 m2. Emisarul este raul Dambovita.
Caracteristicile statiilor de epurare – SEAU propuse prin proiect vor avea epurare avansata, respectiv treapta mecanica, treapta biologica, eliminarea azotului prin nitrificare si denitrificare, precipitarea chimica pentru indepartarea fosforului si stabilizarea aeroba a namolului. 
Râul Dâmbovița (receptor natural pentru SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari), curs apa permanent cu un debit mediu anual de 37,6 m3/s. Debitul efluentului SEAU Malu cu Flori, Nucet, Persinari, Racari este de 0,046 m3/s cu mult mai mic decât debitul râului Dâmbovița
Cele doua stații de epurare noi propuse prin proiect (SEAU noua Nucet, SEAU noua Racari ) impreuna cu  stațiile de epurare existente (SEAU Malu cu Flori si SEAU Persinari), la capacitate maxima de functionare evacueaza apa uzata epurata in raul Dambovița de la un total de maxim 46.567 l.e. Acest lucru inseamna ca se va reduce presiunea determinata de incarcarea biologica corespunzatoare numarului de persoane din Aglomerarea Nucet  si Aglomerarea Racari -Tartasesti.
Aglomerarea Nucet  ( 3.581  l.e) este formata numai din localitatile Nucet si Cazaci din cadrul UAT Nucet si  Movila din cadrul UAT Salcioara, cu 3.359 l.3.
Aglomerarea Racari -Tartasesti ( 8.192  l.e) are in componenta Racari, Ghergani si Mavrodin (UAT Răcari,), Tartasesti si Baldana (UAT Tartasesti) si Gamanesti (UAT Contesti). Aglomerarea are 8.192 l.e.
Conform analizei interdependenţei corpurilor de apă subterană cu apele de suprafaţă, care a fost actualizată în cadrul elaborării celui de-al doilea Plan de Management Bazinal Arges Vedea,  corpul de apă subterană ROAG02 Câmpia Titu se afla în interdependenţă cu corpul de apă de suprafaţă Dambovita care este un corp de apa natural, cu stare chimica buna si potential ecologic bun.
Efectele benefice ale epurarii apelor uzate se vor resimti cumulat in emisarul cumun, respectiv raul Dambovita si afluentii sai, din momentul intrarii in functiune a Statiilor de epurare Racari si Nucet respectiv din anul 2024. 
Avand in vedere cele prezentate mai sus, precum si cerinta de a nu mari gradul de poluare prin evacuari de apa neepurata pe aceasta portiune, ba chiar de a imbunatatii calitatea apei in aceasta sectiune, s-a optat pentru realizarea statiilor de epurare tinand cont de incarcarea biologica determinata de numarul de locuitori echivalenti. 
Prin intrarea in functiune a statiilor de epurare mentionate mai sus se va reduce impactul asupra raului Dambovita.
Raportand-ne la datele extrase din Planurile de management al Bazinului Hidrografic Arges Vedea si Buzau Ialomita prin extinderea si construirea SEAU propuse prin proiect se va micsora numarul aglomerarilor umane (˃2000 le) care nu au inca statii de epurare si se va mari numarul aglomerarilor dotate cu sisteme de colectare in sistem centralizat, se va micsora numarul de poluare per judet, implicit in cele doua spatii hidrografice. 
Totodata, judetul Dambovita va contribui prin realizarea investitiilor propuse, la atingerea obiectivelor de mediu in spatiile hidrografice Arges Vedea si Buzau Ialomita, prin micsorarea numarului de presiuni potential semnificative asupra corpurilor de apa, intrucat se va reduce poluarea cu substante organice, cu nutrienti (azot si fosfor) precum si riscul ecologic asupra corpului de apa de suprafata Dambovita si Ialomita . 
Construirea Statiilor de epurare nu va intrerupe conectivitatea longitudinala a raurilor Dambovita si Ialomita, nu va avea efecte asupra regimului hidrologic si nu va afecta zonele de reproducere.
Ca masura de reducere a impactului cumulat  in primul rad se va respecta proiectul tehnic la construirea statiilor de epurare precum si parametrii constructivi si tehnonogici care asigura functionarea statiilor de epurare si evecuarea efluentului cu respectarea cerintelor de epurare.
Impactul cumulat a fost cuantificat atât pentru perioada realizării lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dambovita (maxim 36 luni), cât şi pentru perioada de operare.  
Datorita dimensiunii reduse a activitatilor industriale in apropierea obiectivelor analizate nu va rezulta un impact cumulat cu alte proiecte sau activitati asupra factorilor de mediu analizati.
Impactul cumulat cu cele doua proiecte (proiectul « Modernizare DN71 Bâldana-Târgovişte – Sinaia » si proiectul «  realizare drum Valahia Expres A1(Gaesti) – Ploiesti » ) pe perioada de constructie si operare este nesemnificativ. 
Este putin probabil ca cele doua proiecte din zone vecine cu amplasamentele prezentului proiect sa se implementeze simultan, depinzand de  obtinerea avizelor si actelor de reglementare, de componenta financiara,etc. 
Totusi si daca s-ar realiza in aceeași perioada de timp, conform analizei realizate mai sus, impactul cumulativ se manifesta doar pe perioada scurta de timp, limitat ca zona de desfasurare, reversibil si de o magnitudine medie, astfel ca implementarea celor trei proiecte va duce la un impact cumulat nesemnificativ/minim.
Prin masurile constructive adoptate, prin tehnologia de execuție si regulamentele de exploatare, care se vor aplica  in conformitate  cu  legislatia  in vigoare,  se reduce la minim  probabilitatea de  aparitie  a unui impact negativ asupra factorilor de mediu. 
 Totodata, efectele secundare, sinergice, pe termen scurt, mediu si lung, permanente si temporare rezultate din implementarea proiectului „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020”, cumulate cu activitatile existente in zona implementarii proiectului nu vor afecta factorii de mediu, datorita masurilor de prevenire si diminuare a impactului prevazute in faza de constructie si operare pentru fiecare investitie, a respectarii cu strictete a masurilor de evitare, reducere si ameliorare a impactului asupra factorilor de mediu si a avizelor obtinute cerute prin CU.
De asemenea, în cazul proiectelor de dezvoltare a infrastructurii rutiere nu va fi înregistrat un impact semnificativ asupra corpurilor de apă de suprafață deoarece vor fi folosite tehnologii moderne de construcție, vor fi montate separatoare de hidrocarburi atât pentru perioada execuției lucrărilor de construcție, cât și în perioada de operare, astfel încât apele vor fi deversate corespunzător înainte de afi deversate in emisar. In cazul tuturor proiectelor de infrastructură a fost prevăzută monitorizarea stării factorilor de mediu, astfel încât, in situația în care vor exista depășiri ale valorilor maxime admise, să fie adoptate măsuri adecvate în cel mai scurt timp posibil. 
În concluzie, prin implementarea proiectelor analizate nu va fi înregistrat impact semnificativ asupra calității apelor de suprafață sau subterane. 


Evaluarea impactului cumulat asupra factorului de mediu sol
Principalele posibilităţi de apariţie a unui impact cumulat în cazul factorului de mediu sol/subsol sunt:
· scoaterea din circuitul agricol şi/sau forestier;
· modificarea structurii profilurilor de sol în urma lucrărilor de construcţii şi izolarea unor suprafete de sol de circuitele naturale;
· modificarea calității solului ca urmare a depunerii unor substanțe poluante rezultate din realizarea lucrărilor de construcție și operarea infrastructurilor de apă. 
Suprafața totală afectată de execuția lucrărilor la infrastructura de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița este de este de 598,62 hectare din care 94,28 % va fi ocupată temporar pe perioada de executie de lucrărilor și 5,71% din total suprafeței va fi ocupată definitiv. Cea mai mare parte a investițiilor, care necesită ocuparea definitiva a terenului (respectiv GA, fronturi de captare, SEAU) reprezintă extinderi ale unor investiții existente prin urmare destinația terenului nu se va schimba. Implementarea proiectului nu presupune ocuparea unor suprafețe de la nivelul ariilor naturale protejate, prin urmare nu va fi inregistrat impact cumulat asupra solului din cadrul ariilor naturale protejate. 
Studiile de fezabilitate pentru drumurile expres Pitești – Mioveni și Găești – Ploiești nu sunt încă finalizate (fiind la etapa de alegere a alternativei de traseu), in consecință nu este definitivată suprafața totală ocupată de aceste proiecte. 
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[bookmark: _Toc83038733][bookmark: _Toc143777801]Figura 129. Amplasarea drumurilor expres Pitești - Mioveni și Găești - Ploiești in raport cu investițiile prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița
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[bookmark: _Toc83038734][bookmark: _Toc143777802]Figura 130.  Amplasarea DN 71 in raport cu investițiile prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița
Evaluarea impactului rezidual asupra biodiversității 
Impactul rezidual asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar constă in ocuparea permanentă a unor suprafeţe de teren şi schimbarea destinaţiei acestor terenuri. Deoarece pe suprafeţele care vor fi ocupate definitiv pentru realizarea proiectelor nu au fost identificate habitate de interes comunitar sau specii de floră de importanţă conservativă, impactul rezidual nu este semnificativ. Proiectul de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița nu presupune ocuparea niciunor suprafețe de la nivelul ariilor naturale protejate.
Drumul expres Pitești – Mioveni va fi realizat în afara ariilor naturale protejate, la distanță foarte mare de ariile naturale existente în vecinătatea lucrărilor prevăzute în proiectul de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița  (peste 24 km măsurați în linie dreaptă), prin urmare nu poate genera niciun fel de impact cumulat asupra acestor arii naturale protejate. 
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[bookmark: _Toc83038735][bookmark: _Toc143777803]Figura 131. Amplasarea drumului expres Pitești - Mioveni în raport cu limitele ariilor  naturale protejate existente în vecinătatea lucrărilor prevăzute în proiectul de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița
Drumul expres Găești – Ploiești trece prin vecinătatea a 5 arii naturale protejate existente în zona investițiilor propuse pentru dezvoltarea infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Dâmbovița: ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, ROSAC0014 Bucșani și ROSAC0344 Pădurile din sudul Piemontului Căndești, conform figurii 133.
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[bookmark: _Toc83038736][bookmark: _Toc143777804]Figura 132. Amplasarea drumului expres Găești – Ploiești în raport cu limitele ariilor  naturale protejate existente în vecinătatea lucrărilor prevăzute în proiectul de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița
In situația în care lucrările la cele două proiecte vor fi realizate simultan, poate fi înregistrat un impact cumulat nesemnificativ ca urmare a nivelului emisiilor de poluanți atmosferici de la manevrarea pământului și a materialelor de construcție, a nivelului zgomotelor și vibrațiilor generate de funcționarea utilajelor de construcție și a ocupării unor suprafețe de teren. Probabilitatea realizării simultane a celor două proiecte este foarte mică având în vedere că studiul de fezabilitate pentru drumul expres nu este finalizat și că urmează realizarea proiectului tehnic, iar termenul de implementare a lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița este de 3 ani. Mai mult, impactul generat de lucrările de infrastructură de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița este in general temporar și reversibil. Lucrările vor fi realizate într-o perioadă foarte scurtă. In perioada de operare, apele deversate de la SEAU existente sau propuse în cadrul proiectului vor respecta prevederile NTPA 001/2002 și nu vor conduce la afectarea calității apelor. 
Impactul cumulat asupra ROSCI0013 Bucegi 
Lucrările prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Dâmbovița vor fi realizate la minim 370 m in aval de limitele ROSCI0013 Bucegi, conform figurii 134. 
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[bookmark: _Toc83038737][bookmark: _Toc143777805]Figura 133. Amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Dâmbovița in raport cu limitele ROSCI0013 Bucegi
In cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Prahova vor fi realizate în zona ROSCI0013 Bucegi lucrările la stația de captare a apei Azuga, la stația de tratare a apei Azuga, lucrările la rețelele de alimentare cu apă și canalizare in UAT Sinaia și UAT Bușteni, conform figurii 135. 
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[bookmark: _Toc83038738][bookmark: _Toc143777806]Figura 134. Amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Dâmbovița in raport cu limitele ROSCI0013 Bucegi
Chiar în situația realizării simultane a celor două proiecte, nu va fi generat un impact semnificativ asupra ROSCI0013 Bucegi și a Parcului Natural Bucegi deoarece lucrările pentru dezvoltarea infrastructurii de apă din județul Dâmbovița vor fi realizate în aval de limitele sitului, nu presupun ocuparea de terenuri din cadrul sitului sau prelevarea de ape de suprafață din cadrul sitului, iar forajele din localitatea Moroeni sunt foraje de adâncime (150 m) și nu presupun afectarea habitatelor dependente de corpurile de apă subterane. 
Conform planului de management al bazinului hidrografic Buzău Ialomița, pe suprafața corpului de apă subterană freatică ROIL03 Bucegi se dezvoltă un sit de importanță comunitară ROSCI0013 Bucegi. Corpul de apă subterană este situat în zonă montană. Analiza dependenței sitului de importanță comunitară de corpul de apă subterană nu a putut fi realizată datorită datelor insuficiente.
Forajele pentru preluarea apei subterane prevăzute in UAT Moroeni nu vor fi realizate in cadrul ariilor naturale protejate. Nu vor exista variaţii de nivel şi de debit care să conducă la degradarea acviferului și implicit nu vor afecta speciile dependente de apă.
Lucrările prevăzute pentru dezvoltarea infrastructurii de apă din județul Prahova vor fi realizate în general în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente (în cazul STAP Azuga, SP Azuga, stației Oppler Sinaia) și nu presupun afectarea habitatelor existente în cadrul ROSCI0013 Bucegi și a Parcului Natural Bucegi. De asemenea, realizarea acestor lucrări nu va avea impact semnificativ nici asupra faunei din aceste arii protejate. Poate fi înregistrată îndepărtarea temporară a exemplarelor de faună din zona fronturilor de lucru, dar această formă de impact este de foarte scurtă durată și nu va conduce la afectarea mărimii sau densității populației. Exemplarele de faună se vor întoarce la finalizarea lucrărilor de construcție. 
De asemenea, riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut având în vedere specificul lucrărilor și caracteristicile amplasamentului lucrărilor. Majoritatea lucrărilor vor fi realizate în ampriza drumurilor și a străzilor existente sau în cadrul amplasamentelor existente. De asemenea, în cadrul proiectului au fost propuse măsuri pentru prevenirea și reducerea impactului asupra biodiversității. 
In Master Planul General de Transport al României era prevăzută și modernizarea DN 71 Bâldana – Târgoviște – Sinaia, iar în strategia Ministerului Transporturilor a fost prevăzută realizarea unui drum expres București – Târgoviște. In timpul realizării lucrărilor de modernizare a DN 71, nu va fi inregistrat impact cumulat semnificativ asupra ROSCI0013 Bucegi și a Parcului Natural Bucegi deoarece lucrările la infrastructura de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița vor fi realizate în aval de limita celor două arii naturale protejate (la minim 370 m), iar lucrările prevăzute în zona DN 71 vor fi realizate la minim 2.460 m in aval de limita ariilor. 
De asemenea, nici realizarea autostrăzii Ploiești – Brașov nu va genera impact cumulat semnificativ asupra ROSCI0013 Bucegi și a Parcului Natural Bucegi având în vedere că lucrările la infrastructura de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița vor fi realizate în aval de limita celor două arii naturale protejate (la minim 370 m), iar distanța dintre amplasamentul propus pentru autostrada Ploiești – Brașov și amplasamentul lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița este de minim 14 km măsurați în linie dreaptă. 
Impactul cumulat asupra ROSAC0014 Bucșani
Lucrările prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița vor fi realizate la minim 1.234 m de limita ROSAC0014 Bucșani, lucrările la drumul expres Ploiești – Găești vor fi realizate la aproximativ 50 m de limita sitului, conform figurii 136. 
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[bookmark: _Toc83038739][bookmark: _Toc143777807]Figura 135. Amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Dâmbovița și a drumului expres Ploiești – Găești in raport cu limitele ROSAC0014 Bucșani
In situația în care lucrările la cele două proiecte vor fi realizate simultan, poate fi înregistrat un impact cumulat nesemnificativ ca urmare a nivelului emisiilor de poluanți atmosferici de la manevrarea pământului și a materialelor de construcție, a nivelului zgomotelor și vibrațiilor generate de funcționarea utilajelor de construcție și a ocupării unor suprafețe de teren. Probabilitatea realizării simultane a celor două proiecte este foarte mică având în vedere că studiul de fezabilitate pentru drumul expres nu este finalizat și că urmează realizarea proiectului tehnic, iar termenul de implementare a lucrărilor de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița este de 36 de luni. Mai mult, impactul generat de lucrările de infrastructură de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița este in general temporar și reversibil. Lucrările vor fi realizate într-o perioadă foarte scurtă. 
Lucrările prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Prahova vor fi realizate peste 36 km de limita ROSAC0014 Bucșani și nu vor genera niciun fel de impact asupra acestui sit. 
Evaluarea impactului cumulat asupra ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești 
Lucrările prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița vor fi realizate la limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești (în cazul rețelelor de canalizare prevăzute în localitățile Mănăstirea și Plaiu Foii), iar lucrările la drumul expres Ploiești – Găești vor fi realizate la aproximativ 1.030 m de limita sitului, conform figurii 137.
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[bookmark: _Toc83038740][bookmark: _Toc143777808]Figura 136. Amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Dâmbovița și a drumului expres Ploiești – Găești in raport cu limitele ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești
Chiar în situația realizării simultane a celor două proiecte, nu va fi generat un impact semnificativ asupra ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești deoarece lucrările pentru dezvoltarea infrastructurii de apă din județul Dâmbovița vor fi realizate  la distanță de limitele sitului, nu presupun ocuparea de terenuri din cadrul sitului sau prelevarea de ape de suprafață din cadrul sitului sau descărcarea unor ape epurate la nivelul sitului. 
Lucrările prevăzute pentru dezvoltarea infrastructurii de apă din județul Dâmbovița  vor fi realizate în general în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu presupun afectarea habitatelor existente în cadrul ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești (riscul de pătrundere a speciilor invazive este foarte redus și va fi înlăturat datorită măsurilor propuse). De asemenea, realizarea acestor lucrări nu va avea impact semnificativ nici asupra faunei din această arie protejată. Poate fi înregistrată îndepărtarea temporară a exemplarelor de faună din zona fronturilor de lucru, dar această formă de impact este de foarte scurtă durată și nu va conduce la afectarea mărimii sau densității populației. Exemplarele de faună se vor întoarce la finalizarea lucrărilor de construcție. 
De asemenea, riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut având în vedere specificul lucrărilor și caracteristicile amplasamentului lucrărilor. Majoritatea lucrărilor vor fi realizate în ampriza drumurilor și a străzilor existente sau în cadrul amplasamentelor existente. De asemenea, în cadrul proiectului au fost propuse măsuri pentru prevenirea și reducerea impactului asupra biodiversității. 
Lucrările prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Prahova vor fi realizate la aproximativ 35 km de limita ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești și nu vor genera niciun fel de impact asupra acestui sit. 
Evaluarea impactului cumulat asupra ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului 
Lucrările prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița vor fi realizate la limita ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului (în cazul rețelelor de canalizare prevăzute în localitățile Ungureni, Greci), iar lucrările la drumul expres Ploiești – Găești vor fi realizate la aproximativ 1.630 m de limita sitului, conform figurii 138.
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[bookmark: _Toc83038741][bookmark: _Toc143777809]Figura 137. Amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Dâmbovița și a drumului expres Ploiești – Găești in raport cu limitele ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului
Chiar în situația realizării simultane a celor două proiecte, nu va fi generat un impact semnificativ asupra limitele ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului deoarece lucrările pentru dezvoltarea infrastructurii de apă din județul Dâmbovița vor fi realizate in afara limitelor sitului, nu presupun ocuparea de terenuri din cadrul sitului sau prelevarea de ape de suprafață din cadrul sitului. Stațiile de epurare existente in zona sitului (Ionești și Greci) vor respecta prevederile NTPA 001 / 2002.  
Lucrările prevăzute pentru dezvoltarea infrastructurii de apă din județul Dâmbovița  vor fi realizate în general în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu presupun afectarea habitatelor existente în cadrul limitele ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului. De asemenea, realizarea acestor lucrări nu va avea impact semnificativ nici asupra faunei din această arie protejată. Poate fi înregistrată îndepărtarea temporară a exemplarelor de faună din zona fronturilor de lucru, dar această formă de impact este de foarte scurtă durată și nu va conduce la afectarea mărimii sau densității populației. Exemplarele de faună se vor întoarce la finalizarea lucrărilor de construcție. Amplasamentul lucrărilor nu reprezintă areal de reproducere pentru speciile identificate, ci este folosit numai ocazional ca areal de hrănire. 
De asemenea, riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut având în vedere specificul lucrărilor și caracteristicile amplasamentului lucrărilor. Majoritatea lucrărilor vor fi realizate în ampriza drumurilor și a străzilor existente sau în cadrul amplasamentelor existente. De asemenea, în cadrul proiectului au fost propuse măsuri pentru prevenirea și reducerea impactului asupra biodiversității. 
Lucrările prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Prahova vor fi realizate la aproximativ 33 km de limitele ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului și a ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului și nu vor genera niciun fel de impact asupra acestor situri. 

Evaluarea impactului cumulat asupra ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
Lucrările prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița vor fi realizate la limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului (în cazul rețelelor de alimentare cu apă prevăzute în localitățile Văcărești, Bungetu și Brătești), iar lucrările la drumul expres Ploiești – Găești vor fi realizate la aproximativ 90 m de limita sitului, conform figurii 139.
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[bookmark: _Toc83038742][bookmark: _Toc143777810]Figura 138. Amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Dâmbovița și a drumului expres Ploiești – Găești in raport cu limitele ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului
Chiar în situația realizării simultane a celor două proiecte, nu va fi generat un impact semnificativ asupra ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului deoarece lucrările pentru dezvoltarea infrastructurii de apă din județul Dâmbovița vor fi realizate  la limita sitului, nu presupun ocuparea de terenuri din cadrul sitului, prelevarea de ape de suprafață din cadrul sitului sau descărcarea unor ape epurate la nivelul sitului. 
Lucrările prevăzute pentru dezvoltarea infrastructurii de apă din județul Dâmbovița  vor fi realizate în general în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu presupun afectarea habitatelor existente în cadrul ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului. De asemenea, realizarea acestor lucrări nu va avea impact semnificativ nici asupra faunei din această arie protejată. Poate fi înregistrată îndepărtarea temporară a exemplarelor de faună din zona fronturilor de lucru, dar această formă de impact este de foarte scurtă durată și nu va conduce la afectarea mărimii sau densității populației. Exemplarele de faună se vor întoarce la finalizarea lucrărilor de construcție. 
De asemenea, riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut având în vedere specificul lucrărilor și caracteristicile amplasamentului lucrărilor. Majoritatea lucrărilor vor fi realizate în ampriza drumurilor și a străzilor existente sau în cadrul amplasamentelor existente. De asemenea, în cadrul proiectului au fost propuse măsuri pentru prevenirea și reducerea impactului asupra biodiversității. 
Lucrările prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Prahova vor fi realizate la aproximativ 28 km de limita ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului și nu vor genera niciun fel de impact asupra acestui sit. 

Evaluarea impactului cumulat asupra ROSAC0224 Scroviștea și a ROSPA0140 Scroviștea
Lucrările prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița vor fi realizate la aproximativ 70 m de limita ROSAC0224 Scroviștea și a ROSPA0140 Scroviștea (în cazul rețelelor de alimentare cu apă prevăzute în localitatea Ciocănari), iar lucrările la drumul expres Ploiești – Găești vor fi realizate la aproximativ 18 km de limita sitului, conform figurii 140.
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[bookmark: _Toc83038743][bookmark: _Toc143777811]Figura 139. Amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Dâmbovița și a drumului expres Ploiești – Găești in raport cu limitele ROSAC0224 Scroviștea și a ROSPA0140 Scroviștea
Având în vedere că lucrările la drumul expres vor fi realizate la aproximativ 18 km de limita ROSAC0224 Scroviștea și a ROSPA0140 Scroviștea, implementarea proiectului nu poate genera niciun fel de impact asupra acestor situri. 
Lucrările prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Prahova vor fi realizate la aproximativ 1.190 m de limitele ROSAC0224 Scroviștea și a ROSPA0140 Scroviștea, conform figurii 141.  
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[bookmark: _Toc83038744][bookmark: _Toc143777812]Figura 140. Amplasarea lucrărilor prevăzute în cadrul proiectului de dezvoltare a infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Prahova in raport cu limitele ROSAC0224 Scroviștea și a ROSPA0140 Scroviștea
Chiar în situația realizării simultane a celor două proiecte, nu va fi generat un impact semnificativ asupra limitele ROSAC0224 Scroviștea și a ROSPA0140 Scroviștea deoarece lucrările pentru dezvoltarea infrastructurii de apă din județele Dâmbovița și Prahova vor fi realizate in afara limitelor sitului, cele din Dâmbovița în aval de limitele siturilor și cele din Prahova în amonte. Ambele proiecte nu presupun ocuparea de terenuri din cadrul sitului sau prelevarea de ape de suprafață din cadrul sitului. Stația de epurare Movila existentă în aval de limitele sitului  respectă prevederile NTPA 001 / 2002 și deversează în râul Ilfov care nu are legătură cu situl. Stația de epurare din amonte de limite sitului respectă prevederile NTPA 001 / 2002 și deversează în râul Ialomița care nu pătrunde în situri, in consecință implementarea celor două proiecte nu va conduce la afectarea calității apei din sit și implicit la afectarea habitatelor dependente de apă. 
Lucrările prevăzute pentru dezvoltarea infrastructurii de apă din județul Dâmbovița  vor fi realizate în general în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente, iar cele din județul Prahova în terenuri arabile și nu presupun afectarea habitatelor existente în cadrul ROSAC0224 Scroviștea. De asemenea, realizarea acestor lucrări nu va avea impact semnificativ nici asupra faunei din aceste arii protejate. Poate fi înregistrată îndepărtarea temporară a exemplarelor de faună din zona fronturilor de lucru, dar această formă de impact este de foarte scurtă durată și nu va conduce la afectarea mărimii sau densității populației. Exemplarele de faună se vor întoarce la finalizarea lucrărilor de construcție. Amplasamentul lucrărilor nu reprezintă areal de reproducere pentru speciile identificate, ci este folosit numai ocazional ca areal de hrănire. 
De asemenea, riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut având în vedere specificul lucrărilor și caracteristicile amplasamentului lucrărilor. Majoritatea lucrărilor vor fi realizate în ampriza drumurilor și a străzilor existente, în cadrul amplasamentelor existente sau în terenuri arabile. De asemenea, în cadrul proiectului au fost propuse măsuri pentru prevenirea și reducerea impactului asupra biodiversității. 
Cuantificarea impactului cumulat asupra biodiversităţii a fost realizată după următoarele criterii:
· prezenţa habitatelor şi speciilor pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea; 
· prezenţa şi distribuţia speciilor de păsări pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului și ROSPA0140 Scroviștea; 
· starea de conservare a speciilor şi habitatelor identificate in amplasamentul proiectului;
· gradul de fragmentare a habitatelor prezente in zona analizată;
· gradul de afectare a habitatelor folosite pentru hrănire, cuibărire, odihnă sau adăpost de către speciile de faună identificate la nivelul amplasamentului;
· suprafaţa habitatelor afectate;
· structura şi dinamica populaţiilor identificate in amplasament; 
· ecologia speciilor identificate în zona investigată;
· durata sau persistenţa perturbării speciilor de interes comunitar, schimbări în densitatea populaţiilor;
· scara de timp pentru inlocuirea speciilor afectate;
· indicatori chimici cheie care pot determina modificări legate de resursele de apă sau de alte reusrse naturale, care pot determina modificarea funcţiilor ecologice ale ariilor naturale protejate de interes comunitar; 
· presiunile și amenințările care se manifestă la nivelul ariilor naturale protejate. Detalii despre acestea se regăsesc în anexa 6. 
[bookmark: _Toc143778111]Tabel 140. Evaluarea impactului cumulat
	Componenta
	Sub-componenta
	Cod
	Presiune/Amenințare
	Intensitatea impactului
	Sursa de informare
	Cuantificare
	Habitat sau specia afectată
	Tipul de impact
	Semnificația impactului 
	Justificarea semnificaţiei impactului cumulat

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ROSCI0106 Lunca mijlocie a Argeșului

	Presiuni
	Utilizarea produselor biocide, hormoni şi substanţe chimice
	A07
	P/A
	Medie
	FSD
	-
	Toate tipurile de habitat
Toate speciile
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Extragerea de nisip
	C01.01
	P/A
	Medie
	FSD
	-
	Toate tipurile de habitat
Toate speciile
	AH+PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Agricultura intensivă
	A02.01
	P/A
	Scăzut
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat
Toate speciile
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Utilizarea produselor biocide, hormoni şi substanţe chimice
	A07
	P
	Scăzut
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat
Toate speciile
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Fertilizarea cu îngraşământ
	A08
	P
	Scăzut
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat
Toate speciile
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Extragerea de nisip
	C01.01
	P
	Medie
	PM
	-
	92A0, 91E0*, Toate speciile
	AH+PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Exploatarea şi extracţia de petrol şi gaze
	C02
	P
	Scăzut
	PM
	-
	92A0, 91E0*, Toate speciile
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Drumuri, autostrăzi
	D01.02
	P
	Scăzut
	PM
	-
	Lutra lutra, Bombina bombina
	REP+FH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Conducte
	D02.02
	P
	Scăzut
	PM
	-
	92A0,Lutra lutra, Bombina bombina
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Urbanizare continuă
	E01.01
	P
	Scăzut
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat, Lutra lutra, Bombina bombina 
	AH+PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Depozitarea deşeurilor menajere/deşeuri provenite din baze de agrement
	E03.01
	P
	Scăzut
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat, Lutra lutra, Bombina bombina 
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Pescuit cu capcane
	F02.01.01
	P
	Scăzut
	PM
	-
	Lutra lutra, Gobio kessleri, Sabanejewia aurata, Aspius aspius, Cobitis taenia
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Specii invazive non-native (alogene)
	I01
	P
	Medie
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Captari de apă de suprafață
	J02.06
	P
	Medie
	PM
	-
	Lutra lutra, Gobio kessleri, Sabanejewia aurata, Aspius aspius, Cobitis taenia
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Eroziune
	K01.01
	P
	Scăzut
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat, toate speciile
	PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Reducerea sau pierderea de caracteristici specifice de habitat
	J03.01
	P
	Medie
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat, toate speciile
	AH+PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Amenințări
	Extragerea de nisip
	C01.01
	A
	Medie
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat, toate speciile
	AH+PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Exploatarea şi extracţia de petrol şi gaze
	C02
	A
	Scăzut
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat, toate speciile
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Reducerea sau pierderea de caracteristici specifice de habitat
	J03.01
	A
	Medie
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat, toate speciile
	AH+PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Specii invazive non-native (alogene)
	I01
	A
	Medie
	PM
	-
	Toate tipurile de habitat
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Alte proiecte
	Drum Expres proiect: Valahia Expres, DX1
	-
	A
	-
	MPGT
	-
	Habitate acvatice, specii  acvatice
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Trans Regio proiect: Chindia, TR11
	-
	A
	-
	MPGT
	-
	Habitate acvatice, specii  acvatice
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Euro Apa Vol
	-
	A
	Nesemnificativ
	-
	-
	92A0
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	
	-
	A
	Nesemnificativ
	-
	-
	Aspius aspius, Cobitis taenia, Romanogobio kesslerii, Sabanejewia balcanica, Lutra lutra
	REP+AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	ROSCI0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești

	 
	Pășunat
	A04
	P
	Medie
	PM
	-
	6510
6430
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Presiuni
	Gestionarea şi utilizarea pădurii şi plantaţiei
	B02
	P
	-
	PM
	-
	91Y0
9170
9130
91M0
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Curațarea pădurii
	B02.02
	P
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo
	AH+PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea lăstărişului
	B02.03
	P
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo
	PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea arborilor uscați sau în curs de uscare
	B02.04
	P
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Exploatare fără replantare
	B03
	P
	Medie
	PM
	-
	91M0
	PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Folosirea biocidelor, hormonilor și chimicalelor - în pădure
	B04
	P
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Păşunatul în pădure/în zonă împădurită
	B06
	P
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo,9170
9130
91M0
91E0*
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Alte activități forestiere
	B07
	P
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Exploatarea şi extracţia de petrol şi gaze
	C02
	P
	Scăzută
	PM
	-
	91YO, 9170, 9130
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Drumuri, poteci
	D01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo, 91Y0
9170,
9130,
91M0,
6510,
91E0*
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Linii electrice şi de telefonie
	D02.01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	91Y0
9170
9130
91M0
	PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Habitare dispersată (locuinţe risipite)
	E01.03
	P
	Scăzută
	PM
	-
	91Y0
9130
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Infrastructuri, construcţii în peisaj
	E04
	P
	Scăzută
	PM
	-
	91Y0
9170
9130
	PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Luare/prelevare de plante terestre, în general
	F04
	P
	-
	PM
	-
	91Y0
9170
9130
6510
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Luarea în scop de colecţionare
	F05.06
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Vehicule cu motor
	G01.03
	P
	-
	PM
	-
	91YO, 9170
	AH+REP+PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Lipsa sau îndreptarea greșită a măsurilor de conservare
	G05.07
	P
	-
	PM
	-
	91Y0
91M0
	PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Gunoiul şi deşeurile solide
	H05.01
	P
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo,
91Y0
9170
9130
91E0*
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Poluarea aerului, poluanţi răspândiţi pe calea aerului
	H04
	P
	Scăzută
	PM
	-
	91Y0
9170
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Specii invazive non-native (alogene)
	I01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	91Y0
9170
9130
91M0
6430
91E0*
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Incendii
	J01
	P
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo
	PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Reducerea sau pierderea de caracteristici specifice de habitat
	J03.01
	P
	-
	PM
	-
	9170
91M0
	AH+PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Eroziune
	K01.01
	P
	-
	PM
	-
	9130
	PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Amenințări
	Gestionarea şi utilizarea pădurii şi plantaţiei
	B02
	A
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo
91Y0
9130
9170
91M0
91E0*
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Curațarea pădurii
	B02.02
	A
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo
91Y0
9130
9170
91M0
91E0*
	PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea lăstărişului
	B02.03
	A
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo
91Y0
9130
9170
91M0
91E0*
	PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea arborilor uscați sau în curs de uscare
	B02.04
	A
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Alte activități forestiere
	B07
	A
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Urbanizare continuă
	E01.01
	A
	-
	PM
	-
	Lucanus cervus, Morimus funereus, Cerambyx cerdo, Toate tipurile de habitat din sit
	AH+PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Lipsa sau îndreptarea greșită a măsurilor de conservare
	G05.07
	A
	-
	PM
	-
	91Y0
91M0
6510
	PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Specii invazive non-native (alogene)
	I01
	A
	-
	PM
	-
	91Y0
9170
9130
91M0
6430
91E0*
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Proiecte propuse 
	Drum expres Ploiești - Găești 
	-
	A
	-
	MPGT
	-
	91E0*, 9170, 91Y0, 6430, Lucanus cervus, Cerambyx cerdo, Morimus (asper) funereus, Bombina variegata, Emys orbicularis
	AH, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	ROSCI0013 Bucegi

	Presiuni/ Ameninţări
	Creşterea animalelor
	A05.01
	P/ A
	Ridicată
	FS (Formularul Standard Natura 2000 al sitului)
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Furajare
	A05.02
	P/ A
	Ridicată
	FS
	-
	6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, Campanula serrata, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Cordulegaster heros, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Pholidoptera transsylvanica, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îmbunătăţirea accesului în zonă
	D05
	P/ A
	Ridicată
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Cottus gobio, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Zone urbanizate, habitare umană (locuinţe umane)
	E01
	P/ A
	Ridicată
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Cottus gobio, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Zone industriale sau comerciale
	E02
	P/ A
	Ridicată
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Cottus gobio, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Luare/ prelevare de plante terestre, în general
	F04
	P/ A
	Ridicată
	FS
	-
	Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Prădarea staţiilor floristice (rezervaţiile floristice)
	F04.01
	P/ A
	Ridicată
	FS
	-
	Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Focul şi combaterea incendiilor
	J01
	P/ A
	Ridicată
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	PH, AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Păşunatul
	A4
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, Campanula serrata, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Cordulegaster heros, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Pholidoptera transsylvanica, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Abandonarea sistemelor pastorale, lipsa păşunatului
	A04.03
	P/ A
	Scăzută
	FS
	-
	6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, Campanula serrata, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Cordulegaster heros, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Pholidoptera transsylvanica, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea gardurilor vii şi a crângurilor sau tufişurilor
	A10.01
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	 Cordulegaster heros, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Pholidoptera transsylvanica, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Silvicultură
	B
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Dicranum viride, Draba dorneri, Meesia longiseta, Lucanus cervus, Rosalia alpina, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	PH, AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea lăstărişului
	B02.03
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	 Cordulegaster heros, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Pholidoptera transsylvanica, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Poteci, trasee, trasee pentru ciclism
	D01.01
	P/ A
	Scăzută
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Cottus gobio, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	PH, AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Drumuri, autostrăzi
	D01.02
	P/ A
	Scăzută
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Cottus gobio, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	PH, AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Căi ferate, căi ferate de mare viteză
	D01.04
	P/ A
	Scăzută
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Cottus gobio, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	PH, AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Alte modele (tipuri) de habitare/ locuinţe
	E01.04
	P/ A
	Scăzută
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Cottus gobio, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	PH, AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Depozitarea deşeurilor menajere/ deşeuri provenite din baze de agrement
	E03.01
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Cottus gobio, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Vânătoare
	F03.01
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Mersul pe jos, călărie şi vehicule non-motorizate
	G01.02
	P/ A
	Scăzută
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Drumeţii montane, alpinism, speologie
	G01.04
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	
	

	
	Complexe sportive şi de odihnă
	G02
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Complex de ski
	G02.02
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Locuri de campare şi zone de parcare pentru rulote
	G02.08
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Poluarea aerului, poluanţi răspândiţi pe calea aerului
	H04
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Zgomot, poluare fonică
	H06.01
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Fertilitate redusă/ depresie genetică la animale (consangvinizare)
	K05.01
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Cottus gobio, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Avalanşe
	L04
	P/ A
	Scăzută
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Prăbuşiri de teren/ alunecări de teren
	L05
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Furtuni, cicloane
	L07
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	3240, 3220, 3230, 4060, 4070*, 4080, 6110*, 6170, 6230*, 6430, 6520, 7140, 8110, 8120, 8160*, 8210, 8310, 9110, 9150, 9180*, 91E0*, 91V0, 9410, 9420, Buxbaumia viridis, Campanula serrata, Dicranum viride, Draba dorneri, Iris aphylla ssp. hungarica, Ligularia sibirica, Meesia longiseta, Poa granitica ssp. disparilis, Tozzia carpathica, Chilostoma banaticum, Cordulegaster heros, Cucujus cinnaberinus, Euphydryas aurinia, Lucanus cervus, Pholidoptera transsylvanica, Rosalia alpina, Colias myrmidone, Nymphalis vaualbum, Vertigo genesii, Isophya costata, Odontopodisma rubripes, Bombina variegata, Triturus montandoni, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Proiecte propuse
	Autostrada Transilvania, A3 Ploiesti - Comarnic
	-
	A
	Medie
	MPGT
	-
	Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Brasovia Expres, DX3, Campunlung - Rasnov (Brasov)
	-
	A
	Medie
	MPGT
	-
	Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Dezvoltarea infrastructurii de apă și de apă uzată în județul Prahova 
	-
	A
	Medie
	SEA
	 
	91E0*, 91VO, Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Modernizare DN 71 Târgoviște - Sinaia 
	-
	A
	Medie
	MPGT
	-
	Canis lupus, Lynx lynx, Ursus arctos, Bombina variegata, Triturus montandoni, 
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	ROSAC0014 Bucşani

	Presiuni
	Utilizarea produselor biocide, hormoni şi substanţe chimice
	A07
	P
	Scăzută
	PM
	-
	91Y0
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Gestionarea şi utilizarea pădurii şi plantaţiei
	B02
	P
	Scăzută
	PM
	-
	91Y0
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Curațarea pădurii
	B02.02
	P
	Scăzută
	PM
	-
	91Y0
	AH+PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea lăstărişului
	B02.03
	P
	Scăzută
	PM
	-
	91Y0
	PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea arborilor uscați sau în curs de uscare
	B02.04
	P
	Scăzută
	PM
	-
	91Y0
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Exploatarea şi extracţia de petrol şi gaze
	C02
	P
	Medie
	PM
	-
	91Y0
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Drumuri, autostrăzi
	D01.02
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus
	REP+FH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Urbanizare continuă
	E01.01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus
	AH+PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Depozitarea deşeurilor menajere/deşeuri provenite din baze de agrement
	E03.01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus, 91Y0
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Sport în aer liber şi activităţi de petrecere a timpului liber
	G01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus, 91Y0
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Mersul pe jos
	G01.02
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus, 91Y0
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Utilităţi militare și antrenament civil
	G04
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus, 91Y0
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Poluarea apelor de suprafaţă (limnice)
	H01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Secare
	K01.03
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Ameninţări
	Poluarea apelor de suprafaţă (limnice)
	H01
	A
	Scăzută
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Poluarea apelor subterane asociată cu infrastructura din
industria de petrol
	H02.03
	A
	Medie
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Competiție
	K04.01
	A
	Scăzută
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Secete şi precipitaţii reduse
	M01.02
	 
	Scăzută
	PM
	-
	Bombina variegata, Triturus cristatus, 91Y0
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Proiecte propuse
	Valahia Expres, DX1
	-
	A
	Medie
	MPGT
	-
	91Y0, Bombina variegata, Triturus cristatus
	AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului

	Presiuni/ Ameninţări
	Cultivare
	A01
	P/ A
	Scăzută
	FS (Formularul Standard Natura 2000 al sitului)
	-
	Păsările dependente de habitatele terestre
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Păşunatul intensiv al vacilor
	A04.01.01
	P + A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Păşunatul intensiv al oilor
	A04.01.02
	P + A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Culturi anuale ne-intensive pentru producţia de alimente
	A06.01.02
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar.
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Culturi anuale ne-intensive pentru producţia de alimente/ intensificarea culturilor anuale pentru producţia de alimente
	A06.01.02
	A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Utilizarea produselor biocide, hormonilor şi substanţelor chimice
	A07
	P + A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar.
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Fertilizarea cu îngrăşământ
	A08
	P + A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar.
	PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Replantarea pădurii
	B02.01
	P + A
	-
	PM
	0.85 ha
	Speciile de păsări de interes comunitar ce frecventează zonele forestiere din sit.
	PH, AH, FH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Curăţarea pădurii
	B02.02
	P + A
	-
	PM
	0.85 ha
	Speciile de păsări de interes comunitar ce frecventează zonele forestiere din sit.
	PH, AH, FH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea arborilor uscaţi sau în curs de uscare
	B02.04
	P + A
	-
	PM
	0.85 ha
	Speciile de păsări de interes comunitar ce frecventează zonele forestiere din sit.
	PH, AH, FH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Exploatare forestieră fără replantare sau refacere naturală
	B03
	A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar ce frecventează zonele forestiere din sit.
	PH, AH, FH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Folosirea biocidelor, hormonilor şi chimicalelor în pădure
	B04
	P
	-
	PM
	0.85 ha
	Speciile de păsări de interes comunitar ce frecventează zonele forestiere din sit.
	PH, AH, FH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Puţuri de argilă, lut şi chirpici
	C01.02
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar ce cuibăresc în zona de mal.
	AH, PH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Drumuri, autostrăzi
	D01.02
	P + A
	-
	PM
	660 m
	Speciile de păsări de interes comunitar.
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Căi ferate, căi ferate de mare viteză
	D01.04
	P + A
	-
	PM
	660 m
	Speciile de păsări de interes comunitar.
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Linii electrice şi de telefon suspendate
	D02.01.01
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar expuse mortalității la contactul cu liniile electrice.
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Conducte
	D02.02
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar expuse mortalității la contactul cu liniile electrice.
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Rute de zbor
	D04.03
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar care pot intra accidental în contact cu aparatele de zbor.
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Zone urbanizate, habitare umană (locuinţe umane)
	E01
	P/ A
	Scăzută
	FS
	-
	Păsările dependente de habitatele terestre
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Urbanizare continuă
	E01.01
	A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar ce cuibăresc în zona de mal şi habitatul acestora.
	PH, AH, PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Fabrici
	E02.01
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar.
	PAS, AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Depozitarea deşeurilor menajere/ deşeuri provenite din baze de agrement
	E03.01
	P + A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	REP, AH, PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Acvacultură de apă dulce
	F01
	P + A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar şi sursele de hrană ale acestora.
	REP, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Pescuit profesional pasiv
	F02.01
	P/ A
	Scăzută
	FS
	-
	Specii de pasari dependente de habitate acvatice deschise din Anexa 1, Specii din Anexă 1 dependente de habitate cu apă mică (litorale), Specii din Anexa 1 dependente de stufărişuri, Specii de păsări migratoare neincluse în Anexa 1 dependente de habitate acvatice deschise, Specii de pasari neincluse in Anexa 1 dependente de habitate cu apa mica (litorale), Specii de pasari neincluse in Anexa 1 dependente de stufărişuri.
	REF, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Pescuit de agrement
	F02.03
	P/ A
	Scăzută
	FS, Planul de Management al sitului (PM)
	-
	Specii de pasari dependente de habitate acvatice deschise din Anexa 1, Specii din Anexă 1 dependente de habitate cu apă mică (litorale), Specii din Anexa 1 dependente de stufărişuri, Specii de păsări migratoare neincluse în Anexa 1 dependente de habitate acvatice deschise, Specii de pasari neincluse in Anexa 1 dependente de habitate cu apa mica (litorale), Specii de pasari neincluse in Anexa 1 dependente de stufărişuri.
	REF, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Vânătoare
	F03.01
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	REP, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Capcane, otrăvire, braconaj
	F03.02.03
	P + A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	REP, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Vânătoare cu arma
	F05.05
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	REP, PAS
	
	

	
	Poluare difuză a apelor de suprafaţă cauzată de activităţi agricole şi forestiere
	H01.05
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Poluarea difuză a apelor de suprafaţă cauzată de platformele industriale abandonate
	H01.07
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Poluarea difuză a apelor de suprafaţă cauzată de apa de canalizare menajeră şi de ape uzate
	H01.08
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Poluarea difuză a apelor subterane cauzată de non-canalizare
	H02.07
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Specii invazive non-native, alogene
	I01
	P
	-
	PM
	-
	Habitatele speciilor de interes comunitar și sursele de hrană ale acestora. 
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Incendii
	J01.01
	P
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Captarea apelor de suprafaţă
	J02.06
	P + A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar ce cuibăresc în zona de mal și habitatele acestora.
	REP, PH, AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Captări de apă de suprafaţă pentru producţia de energie electrică
	J02.06.04
	P + A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar ce cuibăresc în zona de mal și habitatele acestora.
	REP, PH, AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Schimbarea temperaturii - creşterea temperaturii şi a extremelor
	M01.01
	A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Secetă şi lipsa precipitaţiilor
	M01.02
	A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Inundaţii şi precipitaţii ridicate
	M01.03
	A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Desincronizarea proceselor naturale
	M02.02
	A
	-
	PM
	-
	Speciile de păsări de interes comunitar și habitatul/habitatele acestora.
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Alte proiecte
	Reabilitare/ Modernizare DN71
	-
	A
	Scăzută
	MPGT
	-
	Toate speciile de păsări.
	REP, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Drum expres: Ploieşti - Găeşti
	-
	A
	Scăzută
	MPGT
	-
	Toate speciile de păsări.
	REP, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	ROSCI0244 Scrovistea

	Presiuni
	Utilizarea produselor biocide, hormoni şi substanţe chimice
	A07
	P
	Scăzută
	PM
	-
	3150, 3160, Emys orbicularis, Misgurnus fossilis, Rhodeus amarus,
Carassius carassiuss
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Fertilizarea cu îngraşământ
	A08
	P
	Scăzută
	PM
	-
	3150, 3160, Emys orbicularis, Misgurnus fossilis, Rhodeus amarus,
Carassius carassiuss
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Schimbarea compoziţiei de specii (succesiune).
	K02.01
	P
	Ridicată
	PM
	-
	91Y0
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Gestionarea şi utilizarea pădurii şi plantaţiei
	B02
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Lucanus cervus,
Cerambyx cerdo
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Curațarea pădurii
	B02.02
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Lucanus cervus,
Cerambyx cerdo
	AH+PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea lăstărişului
	B02.03
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Lucanus cervus,
Cerambyx cerdo
	PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea arborilor uscați sau în curs de uscare
	B02.04
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Lucanus cervus,
Cerambyx cerdo
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Exploatare fără replantare
	B03
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Lucanus cervus,
Cerambyx cerdo
	PH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Drumuri, autostrăzi
	D01.02
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Emys orbicularis
	REP+FH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Urbanizare continuă
	E01.01
	P
	Medie
	PM
	-
	91E0, Toate speciile
	AH+PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Piscicultura intensivă
	F01.01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	3150, 3150, 3160, Emys orbicularis, Misgurnus fossilis, Rhodeus amarus,
	AH+REP+PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Pescuit cu undița
	F02.03.03
	P
	Medie
	PM
	-
	Emys orbicularis, 
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Sport în aer liber şi activităţi de petrecere a timpului liber
	G01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Emys orbicularis, 
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Alte intruziuni şi dezechilibre umane
	G05
	P
	Scăzută
	PM
	-
	3150, 3160, Misgurnus fossilis, Rhodeus amarus
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Poluarea apelor de suprafaţă (limnice)
	H01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	3150, 3160, Misgurnus fossilis, Rhodeus amarus
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Secare
	K01.03
	P
	Scăzută
	PM
	-
	3150, 3160, Misgurnus fossilis, Rhodeus amarus
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Competiția pentru hrană
	K03.01
	P
	Medie
	PM
	-
	Rhodeus amarus
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Amenințări
	Urbanizare continuă
	E01.01
	A
	Medie
	PM
	-
	91E0, Toate speciile
	AH+PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Alte proiecte
	Trans Regio proiect: Valea Doftanei, TR34
	-
	A
	-
	MPGT
	-
	Lucanus cervus,
Cerambyx cerdo
	AH+REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Apă canal Ilfov
	-
	A
	Nesemnificativ
	-
	-
	91Y0
	PH+AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	
	-
	A
	Nesemnificativ
	-
	-
	3150
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	
	-
	A
	Nesemnificativ
	-
	-
	Bombina bombina
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	
	-
	A
	Nesemnificativ
	-
	-
	Rhodeus amarus, Misgurnus fossilis
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	
	-
	A
	Nesemnificativ
	-
	-
	Lucanus cervus, Cerambyx cerdo
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	ROSPA0140 Scroviştea

	Presiuni/ Ameninţări
	Utilizarea produselor biocide, hormonilor şi substanţelor chimice
	A07
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Ardeola ralloides, Ardea purpurea, Aythya nyroca, Nycticorax nycticorax, Egretta garzetta, Cygnus cygnus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Porzana parva, Ixobrychus minutus, Dendrocopos syriacus, Accipiter brevipes, Sylvia nisoria, Dendrocopos medius, Dendrocopos minor, Strix aluco, Oriolus oriolus, Ardea cinerea, Scolopax rusticola
	REP, PAS, AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Alte activităţi agricole decât cele listate mai sus
	A.II
	P
	-
	PM
	-
	Ardeola ralloides, Ardea purpurea, Nycticorax nycticorax, Egretta garzetta, Cygnus cygnus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Porzana parva, Ixobrychus minutus, Dendrocopos syriacus, Accipiter brevipes, Sylvia nisoria, Dendrocopos medius, Dendrocopos minor, Strix aluco, Oriolus oriolus, Ardea cinerea, Scolopax rusticola
	REP, PAS, AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Competiţia intraspecifică
	B.01
	P
	-
	PM
	-
	Dendrocopos medius
	PAS, REP, AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Gestionarea şi utilizarea pădurii şi plantaţiei
	B.02
	P
	-
	PM
	-
	Dendrocopos syriacus, Dendrocopos medius, Accipiter brevipes, Sylvia nisoria, Dendrocopos medius, Strix aluco, Scopolax rusticola, Oriolus oriolus
	PAS, REP, AH, PH, FH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Curăţarea pădurii
	B02.02
	P
	-
	PM
	-
	Dendrocopos syriacus, Dendrocopos medius, Accipiter brevipes, Sylvia nisoria, Dendrocopos medius, Strix aluco, Scopolax rusticola, Oriolus oriolus
	PAS, REP, AH, PH, FH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea lăstărişului
	B02.03
	P
	-
	PM
	-
	Dendrocopos syriacus, Dendrocopos medius, Accipiter brevipes, Sylvia nisoria, Dendrocopos medius, Strix aluco, Scopolax rusticola, Oriolus oriolus
	PAS, REP, AH, PH, FH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Îndepărtarea arborilor uscaţi sau în curs de uscare
	B02.04
	P
	-
	PM
	-
	Dendrocopos syriacus, Dendrocopos medius, Accipiter brevipes, Sylvia nisoria, Dendrocopos medius, Strix aluco, Scopolax rusticola, Oriolus oriolus
	PAS, REP, AH, PH, FH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Exploatare fără replantare
	B03
	P
	-
	PM
	-
	Dendrocopos syriacus, Dendrocopos medius, Accipiter brevipes, Sylvia nisoria, Dendrocopos medius, Strix aluco, Scopolax rusticola, Oriolus oriolus
	PAS, REP, AH, PH, FH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Drumuri, drumuri auto
	D01.02
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Dendrocopos syriacus, Dendrocopos medius, Accipiter brevipes, Sylvia nisoria, Dendrocopos medius, Strix aluco, Scopolax rusticola, Oriolus oriolus
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Linii de cale ferată
	D01.04
	P
	Ridicată
	PM
	-
	Dendrocopos syriacus, Dendrocopos medius, Accipiter brevipes, Sylvia nisoria, Dendrocopos medius, Strix aluco, Scopolax rusticola, Oriolus oriolus
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Linii electrice
	D02.01.01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Accipiter brevipes, Strix aluco
	REP, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Urbanizare continuă
	E01.01
	P + A
	-
	PM
	-
	Ardeola ralloides, Ardea purpurea, Nycticorax nycticorax, Egretta garzetta, Cygnus cygnus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Porzana parva, Ixobrychus minutus, Dendrocopos syriacus, Accipiter brevipes, Sylvia nisoria, Dendrocopos medius, Dendrocopos minor, Strix aluco, Oriolus oriolus, Ardea cinerea, Scolopax rusticola
	PAS, REP, AH, PH, FH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Depozitarea deşeurilor menajere
	E03.01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Toate speciile de păsări
	AH, PAS
	
	

	
	Acvacultura de apă dulce
	F01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Ardeola ralloides, Ardea purpurea, Nycticorax nycticorax, Egretta garzetta, Cygnus cygnus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Porzana parva, Ixobrychus minutus, Ardea cinerea
	REP, PAS, AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Pescuit cu undiţa
	F02.03.02
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Ardeola ralloides, Ardea purpurea, Nycticorax nycticorax, Egretta garzetta, Cygnus cygnus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Porzana parva, Ixobrychus minutus, Ardea cinerea
	REP, PAS, AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Sport în aer liber şi activităţi de petrecere a timpului liber, activităţi recreative
	G.01
	P
	Scăzută
	PM
	-
	Toate speciile de păsări
	PAS, AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Schimbări provocate de oameni în sistemele hidraulice
	G.05
	P
	Medie
	PM
	-
	Ardeola ralloides, Ardea purpurea, Nycticorax nycticorax, Egretta garzetta, Cygnus cygnus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Porzana parva, Ixobrychus minutus, Ardea cinerea
	PAS, AH, PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Poluarea apei
	H01
	P
	-
	PM
	-
	Ardeola ralloides, Ardea purpurea, Nycticorax nycticorax, Egretta garzetta, Cygnus cygnus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Porzana parva, Ixobrychus minutus, Ardea cinerea
	PAS, AH, PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Secare (proces natural)
	K01.03
	P
	-
	PM
	-
	Ardeola ralloides, Ardea purpurea, Nycticorax nycticorax, Egretta garzetta, Cygnus cygnus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Porzana parva, Ixobrychus minutus, Ardea cinerea
	PAS, AH, PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Competiţia (specii invazive)
	K03.01
	P
	-
	PM
	-
	-
	PH, AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Alte proiecte
	Apă canal Ilfov
	-
	A
	Nesemnificativ
	-
	0,274 ha
	Specii de păsări asociate cu habitate forestiere
	PH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	
	
	
	
	
	
	Specii de păsări asociate cu habitate acvatice
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	
	
	
	
	
	
	Dendrocopos syriacus, Sylvia nisoria, Dendrocopos medius Dendrocopos minor Oriolus oriolus
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Trans Regio proiect: Valea Doftanei, TR34
	-
	A
	-
	MPGT
	-
	Toate speciile de păsări
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului

	Presiuni/ Ameninţări
	Agricultură intensivă
	A02.01
	P/ A
	Ridicată
	FS
	-
	Alcedo atthis, Aythya nyroca, Chlidonias hybridus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Sterna hirundo, Circus cyaneus, Ixobrychus minutus, Botaurus stellaris, Ardea purpurea, Philomachus pugnax, Dendrocopos medius, Dendrocopos syriacus, Dryocopus martius, Ciconia nigra, Circaetus gallicus, Lanius collurio, Lanius minor, Picus canus
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Eutrofizare (naturală)
	K02.03
	P/ A
	Ridicată
	FS
	-
	Alcedo atthis, Aythya nyroca, Chlidonias hybridus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Sterna hirundo, Circus cyaneus, Ixobrychus minutus, Botaurus stellaris, Ardea purpurea, Philomachus pugnax
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Silvicultură
	B
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	Dendrocopos medius, Dendrocopos syriacus, Dryocopus martius, Ciconia nigra, Circaetus gallicus, Picus canus
	AH, PH, PAS, REP, FH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Extragere de nisip şi pietriş
	C01.01
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	Alcedo atthis, Aythya nyroca, Chlidonias hybridus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Sterna hirundo, Circus cyaneus, Ixobrychus minutus, Botaurus stellaris, Ardea purpurea, Philomachus pugnax
	AH, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Vânătoarea şi colectarea animalelor sălbatice (terestre)
	F03
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	Alcedo atthis, Aythya nyroca, Chlidonias hybridus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Sterna hirundo, Circus cyaneus, Ixobrychus minutus, Botaurus stellaris, Ardea purpurea, Philomachus pugnax, Dendrocopos medius, Dendrocopos syriacus, Dryocopus martius, Ciconia nigra, Circaetus gallicus, Lanius collurio, Lanius minor, Picus canus
	REP, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Capcane, otrăvire, braconaj
	F03.02.03
	P/ A
	Medie
	FS
	-
	Alcedo atthis, Aythya nyroca, Chlidonias hybridus, Phalacrocorax pygmeus, Porzana porzana, Sterna hirundo, Circus cyaneus, Ixobrychus minutus, Botaurus stellaris, Ardea purpurea, Philomachus pugnax, Dendrocopos medius, Dendrocopos syriacus, Dryocopus martius, Ciconia nigra, Circaetus gallicus, Lanius collurio, Lanius minor, Picus canus
	REP, PAS
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	Alte proiecte
	Drum Expres proiect: Valahia Expres, DX1
	-
	A
	-
	MPGT
	-
	Toate speciile de păsări.
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Trans Regio proiect: Chindia, TR11
	-
	A
	-
	MPGT
	-
	Toate speciile de păsări.
	PAS, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	ApaVol
	-
	A
	Nesemnificativ
	-
	-
	Speciile de păsări asociate cu habitate acvatice
	AH
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	
	-
	A
	Nesemnificativ
	-
	-
	Lanius collurio, Lanius minor
	REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar

	
	Drum expres Ploiești - Găești 
	-
	A
	-
	MPGT
	-
	Speciile de păsări asociate cu habitate acvatice, Lanius collurio, Lanius minor
	AH, REP
	Nesemnificativ
	Modificările nu vor genera impact suplimentar



Impactul și măsurile privind infrastructura subterană
Evaluarea impactului cumulat cu conductele de gaze 
Având în vedere că reţelele de gaze au fost realizate, implementarea proiectului de dezvoltarea a infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița nu poate genera impact cumulat cu conductele de gaze. Cu toate acestea, in perioada realizării lucrărilor propuse în cadrul proiectului există riscul afectării conductelor de gaze din cauza constructiei sau a operarii defectuoase. De exemplu: 
· se poate produce avarierea și deteriorarea conductelor de gaze in timpul execuţiei operaţiilor de excavare sau prin montarea forţată a conductei de apă sau canalizare, precum și din cauza comunicării defectuoase cu compania de transport gaze naturale Transgaz SA;
· sau provocarea defectării rețelei de conducte prin modificarea arbitrară a distribuției și structurii rețelei de conducte de gaze din cauza lipsei de conștientizare a problemelor majore legate de prevenire şi protecţie.
Pentru a preveni afectarea conductelor de gaz şi producerea unor incidente este absolut necesară implementarea următoarelor măsuri: 
· în zonele de intersectie vizate de sector, conductele de apa şi canalizare proiectate se vor proteja in tuburi metalice pe o lungime de 5 m de fiecare parte a punctelor de intersectie și vor subtraversa conductele de transport gaz la distanta minima de 0,5 m față de generatoarea inferioara a acestora, confom Normelor tehnice pentru proiectarea și execuția conductelor de transport gaze naturale, aprobate prin ordinul presedintelui ANRE nr. 118/2013;
· în cazul in care din motive tehnice obiective, nu este posibila subtraversarea conductei de gaz, se permite supratraversarea acesteia, cu condiția introducerii în tuburi metalice de oțel atât a conductei de gaz cât şi a conductei de apa/canalizare, cu respectarea distantei de 0,5 m pe verticala, între generatoarele invecinate ale tuburilor de protectie. Acestea vor avea o lungime de 5 m de fiecare parte a punctului de intersectie.  In acest caz se va intocmi un proiect tehnic de protejare a conductei de gaz ce se va aviza în CTE Trasgaz SA;
· va fi respectată distanta minima de 5 m între conducta de trasport gaze naturale și conducta de apă/canalizare amplasată în paralel/apropiere respectiv distanta minimă de 20 m între conducta de trasport gaz și imprejmuirea staţiilor de pompare proiectate;
· în zona de protectie a conductei de transport gaze naturale (6 m stanga-dreapta), lucrările de săpătură și umplutură se vor executa manual, evitându-se lovirea/deterioarea conductei și a izolației anticorozive. Tot în această zonă nu vor fi depozitate materiale sau pământ provenit din săpătură și nu vor staționa mașini sau utilaje grele;
· constructorul va lua toate măsurile de respectare a legislației în vigoare cu privire la prevenirea și stingerea incendiilor în zona conductelor de transport gaze naturale. 
· nu vor fi folosite substanțe corozive în zona de protectie a conductelor de transport gaze naturale; 
· in cazul in care s-a produs o deterioare a rețelei de gaz (atingere izolatie, rupere izolatie, rupere fir trasor, rupere banda avertizoare etc), respectiv reteaua de gaz – prin atingere, lovire sau orice alta actiune mecanica, se va opri imediat lucrarea și se va solicita prezenta reprezentantului Trasgaz SA, Dispeceratul de Urgenta, pentru repedierea defectiunii provocate şi /sau constatate;
· deterioarea izolatiei atrage după sine corodarea materialului tubular și aparitia defectelor de coroziune, greu de depistat, care pot avea urmari grave (explozii)
· nu vor fi folosite uneltele mecanice pentru construcția de excavări;
· sunt interzise săpăturile mecanice, sablarea și alte operații în apropierea conductei de gaz; 

Evaluarea impactului cumulat cu rețelele de fibră optică și telecomunicații, rețelele de cabluri electrice
Deoarece mare parte din conductele prevăzute în cadrul proiectului vor fi aşezate în lungul drumurilor, există posibilitatea ca instalarea conductei să fie necesar a fi realizată paralel sau să fie traversată cu cablul de fibră optică, iar locul de construcție este relativ apropiat de locația cablului cu fibră optică.	
              Proiectul de construcție implică excavarea, compactarea și rularea terenurilor, provocând astfel unele pericole și amenințări directe ascunse la cablul de fibră optica ingropat. Înainte de construcție, este necesară comunicarea cu departamentul de management planurile de construcție, iar activitățile de construcție pot fi efectuate după obținerea consimțământului.
După obținerea consimțământului departamentului, activitățile de construcție pot fi efectuate. În timpul construcției, trebuie respectate cu strictețe standardele naționale și să fie protejate instalațiile de cabluri cu fibră optică. Este recomandată reducerea instalării încrucișate a conductelor. De asemenea, este interzisă stivuirea mărfurilor inflamabile și explozive de lângă conducta de comunicare prin cablu de fibră optică și stivuirea deșeurilor de construcție, a materialelor de construcție deasupra suprafeței cablului de fibră optică.
Se vor respecta prevederile Normativelor NTE 007/08/00 “Normativ pentru proiectarea și execuția rețelelor de cabluri electrice” şi NTE 003/04/00 „Normativ pentru constructia liniilor aeriene de energie electrica cu tensiuni peste 1000V”, precum şi a distantelor minime normate impuse de acestea, astfel, la terminarea lucrarilor de construire conducte de apa şi canalizare:
· distanta minima de apropiere în plan orizontal (apropieri) față de cablurile electrice pozate subteran, existente, trebuie să fie de minim 0,6 m; 
· distanța minimă de apropiere în plan vertical (intersecții) fata de cablurile electrice pozate subteran, existente, trebuie să fie de minim 0,2 m
· distanta minima de apropiere pe orizontală între fundația celui mai apropiat stâlp sau orice element al prizei de pamant şi peretele conductei să fie de minim 2 m;
· pe timpul executiei lucrărilor de săpături pentru construire conductelor de gaze şi canalizare se vor lua măsuri de asigurare a stabilității mecanice a stâlpilor, inclusiv refacerea terenului la parametrii normali;
· in apropierea LEA nu se va actiona cu utilaje de ridicat cu brate care să afecteze instalațiile electrice aeriene; 
· inainte de inceperea sapaturilor pentru sistemul de canalizare se vor efectua sondaje de indentificare a LES;
· sapaturile din zona traseelor de cabluri se vor face numai manual, cu asistenta tehnica din partea operatorului de reţea. 
Evaluare impact potențial cumulat
 În tabelul 141 sunt prezentate rezultatele evaluării impactului potențial cumulat al proiectului atât pe perioada de execuție a lucrărilor cât și pe perioada de operare (30 de ani pentru constructii şi 50 de ani pentru retele de alimentare cu apa şi canalizare).
[bookmark: _Toc137702207][bookmark: _Toc143778112]Tabel 141. Evaluarea impactului cumulat
	Factor de mediu
	Impact activităţi existente / autorizate 
	Impact proiect (execuţie)
	Impact proiect (operare)
	Impact cumulat 

	Apa 
	Contaminare ape subterane ca urmare a folosirii pesticidelor în agricultură
Contaminare corpuri de apă subterane și de suprafață ca urmare a deversării apelor menajere uzate neepurate (in zonele deservite de sistem de alimentare apă, dar fară sistem de canalizare).
Deversare apelor uzate industriale epurate din sectorul industrial (emisiile, în unele cazuri depășesc  limitele maxime legale)
Deversare ape uzate de la SEAU (emisii în limite maxime legale)
	În condiții normale de execuție, lucrările de execuţie a investiţiilor propuse nu au o influenţă asupra corpurilor de apă.
	Impact pozitiv asupra calității apelor de suprafață prin extinderea sistemelor de canalizare, colectarea și epurarea apei uzate.

	Nu există un impact cumulat. Prin implementarea proiectului, calitatea apelor se va îmbunătăți.

	Aer 
	Emisii difuze și mobile rezultate din activitățile industriale
Emisii mobile trafic rutier
Emisii mobile încălzire rezidențială (în sistem descentralizat)
Emisii difuze de la gestionarea nămolului de SEAU 
Emisii difuze la de execuție în curs de realizare a drumurilor nationale
	Emisii difuze de la execuție săpături/fundații pentru drumuri 
Emisii mobile de la funcționarea vehiculelor de transport
	În codiții normale de operare a gospodăriilor de apă și a reţelelor de alimentare și canalizare nu se generează emisii în aer.

	În perioada de execuție poate apărea un  impact cumulat însă de scurtă durată și limitat ca zonă (lucrările se realizează progresiv). 


	Sol / subsol
	Gestionarea necorespunzătarea a deșeurilor
Ocupare temporară teren pentru construirea / reabilitarea drumurilor nationale
	Ocuparea temporară a solurilor
Modificarea temporară a structurii profilurilor de soluri
	Ocupare definitivă teren pentru execuția noilor gospodării de apă precum și pentru extinderea stațiilor existente de tratare
	Suprafaţa ocupată permanent pentru realizarea lucrărilor este mică raportată la suprafaţa totală a judeţuluiDâmbovița, astfel încât impactul cumulat nu este semnificativ.

	Zgomot/vibrații
	Emisii zgomot  
	Emisii zgomot în limitele legale maxim admise
	Emisii zgomot în limitele legale maxim admise
	Impactul este unul local și nu vor exista interferețe între amplasamentele

	Biodiversitate și Natura 2000
	Emisii apă
Emisii zgomot
Ocuparea unor suprafeţe de teren 
	Emisii apă și zgomot în limitele legale maxim admise
	Emisii apă și zgomot în limitele legale maxim admise
	În perioada de construcție,  zgomotul datorat folosirii utilajelor se va cumula cu cel provenit de la trafic, însă având în vedere că zonele din vecinătatea drumurilor sunt deja antropizate, impactul cumulat va fi minim



Având în vedere, pe de o parte dimensiunea redusă a activităților industriale din zona studiată cât și faptul că proiectul de dezvoltare a infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița reprezintă o continuare a procesului de modernizare a sistemelor de apă și apă uzată, impactul cumulat din perioada de operare va fi unul pozitiv. 
Efectele secundare, sinergice, pe termen scurt, mediu şi lung, permanente şi temporare rezultate din implementarea „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apa şi apă uzată din judeţul Dâmbovița, în perioada 2014-2020”, cumulate cu activităţile existente in zona implementarii proiectului nu vor afecta factorii de mediu, datorita măsurilor de prevenire şi diminuare a impactului prevăzute in faza de construcţie şi operare pentru fiecare investiţie. 
Pentru toate  investițiile propuse a se realiza prin proiect s-a analizat potenţialul impact cumulat pentru următoarele componente de mediu:
Evaluarea impactului cumulat asupra factorului de mediu apă
Pentru evaluarea impactului cumulat este importantă determinarea căilor posibile de cumulare a impactului. În acest sens, pentru proiectul analizat s-au identificat următoarele posibilităţi de apariţie a unui impact cumulat:
· modificări cantitative ca urmare a captării apei în vederea potabilizării,
· modificări calitative şi cantitative la nivelul receptorului natural determinate de evacuarea apelor uzate epurate de la SEAU existente şi noi construite prin proiect.
Deoarece apele uzate vor fi epurate corespunzător se va imbunătăţi calitatea apelor emisarilor, astfel incât va fi înregistrat un impact pozitiv indirect şi asupra biodiversităţii. 
Evaluarea impactului cumulat asupra factorului de mediu aer 
In perioada execuţiei lucrărilor pot acţiona surse mobile sau surse difuze de emisii. 
Surse emisii difuze (de la execuţie săpături, pozare conducte etc) respectiv particulele în suspensie cu un spectru dimensional larg
Emisiile difuze în faza de execuţie sunt surse cu acţiune limitată în timp și spațiu, frontul de lucru schimbându-se pe măsura evoluţiei lucrărilor, prin urmare nu pot genera impact cumulat.
Surse de emisii mobile (de la functionarea vehiculelor de transport şi a utilajelor pentru lucrari de constructii) respectiv emisii  NOx, SOx, CO, particule, COV etc ;
Având în vedere că pentru execuţia investiţiilor prevăzute în proiect nu sunt necesare cantităţi foarte mari de materiale de construcţie, şi că fronturile de lucru vor fi dispersate la nivelul judeţului, implementarea proiectului nu va conduc la creşterea semnificativă a intensităţii traficului. 
De asemenea, utilizarea de autovehicule dotate cu motoare de tip euro VI precum şi obligaţia constructorilor de întocmi un plan de management al traficului va reduce semnificativ apariţia potențiala a unui impact cumulat.
	In perioada de operare 
Emisii difuze generate de la gestionarea nămolului
Emisiile difuze generate în faza de operare de la gestionarea nămolului sunt în principal gaze cu efect de seră.  În ansamblu, la nivelul întregului proiect, impactul este pozitiv ca urmare a reducerii gazelor cu efect de seră, respectiv reducerea emisiilor de CO2e faţă de situaţia existentă.
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În perioada de execuţiei investiţiilor principala sursă de zgomot şi vibraţii o reprezintă utilizarea echipamentelor de transport specifice lucărilor de construcţii (betoniere, excavatoare, macara etc). 
Din măsurători, efectuate pentru activităţi similare, nivelul de zgomot definit, în zona utilajelor, la o distanţe de 10 – 15 m prezintă valori de: 60 –115 dB(A) – zona de acţiune a mijloacelor auto (basculante, cisterne,etc) sub limita maximă legală prevăzută de legislatie.
Pe durata execuţiei lucrărilor se vor organiza mai multe şantiere ceea ce va duce la evitarea traficului echipamentelor de transport între şantiere. Astfel, având în vedere zona de acţiune a echipamentelor de transport de 10-15 m nu se poate vorbi de un impact cumulat între zonele unde se vor realiza investiţii prin proiect. 
În perioada de operare a sistemelor de apă şi apă uzată principala sursa de zgomot poate fi generată de la funcţionarea staţiilor de pompare şi a echipamentelor specifice statilor de epurare. Impactul este unul local şi prin urmare nu se poate vorbi de un impact cumulat la nivelul zonelor unde se vor realiza investiţii prin proiect.
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Principalele posibilităţi de apariţie a unui impact cumulat în cazul factorului de mediu sol/subsol sunt:
· scoaterea din circuitul agricol şi/sau forestier, 
· modificarea structurii profilurilor de sol în urma lucrărilor de construcţii şi izolarea unor suprafete de sol de circuitele naturale. 
Suprafața totală afectată permanent de execuția lucrărilor este de 34,23 ha, iar suprafaţa afectată afectată temporar este de 564,38. Cea mai mare parte a investițiilor, care necesită ocuparea definitiva a terenului (respectiv GA, fronturi de captare, SEAU) reprezintă extinderi ale unor investiții existente prin urmare destinația terenului nu se va schimba.
Ţinând cont de cele prezentate mai sus, cât şi de faptul că suprafeţele ocupate temporar / definitiv de proiect reprezintă un procent foarte mic din suprafaţa totală analizată, impactul cumulat asupra solului nu va fi semnificativ. 
Evaluarea impactului cumulat generat de gestionarea deşeurilor (a nămolurilor rezultate de la SEAU și STAP)
Principala preocupare în ceea ce priveşte deşeurile rezultate de la operarea sistemelor de apă şi apă uzată o reprezintă gestionarea nămolurilor rezultate de la staţiile de epurare ape uzate (SEAU) şi de la staţiile de tratate a apei potabile (STAP).
Nămolurile de la SEAU şi STAP pot genera un potenţial impact cumulat însă în cadrul proiectului a fost prevăzută gestionarea integrată a nămolurilor.
Substanţe toxice şi periculoase
Un potenţial impact cumulat poate apărea în faza de operare a sistemelor de apă şi apă uzată. Substanţe toxice şi periculoase sunt folosite în cazul operării gospodăriilor de tratare a apei, respectiv clorul  molecular gazos  şi soluţia de hipolorit de sodiu (NaOCl), 6 % clor. 
Hipocloritul de sodiu intră sub incidenţa prevederilor Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase (Legea 59/2016) respectiv: este menţionat în anexa nr. 1 (partea a 2 a) la Poziţia 41 Amestecurile (*) de hipoclorit de sodiu clasificate ca periculoase pentru mediul acvatic - pericol acut, categoria 1 [H400] care conţin mai puţin de 5% clor activ şi neclasificate în niciuna dintre celelalte categorii de pericole din partea 1 din anexa nr. 1. Cantităţile relevante pentru încadrarea amplasamentelor de nivel inferior: 200 tone şi superior: 500 tone.
Însă având în vedere că pe amplasamentul staţiilor de clorinare prevăzute a se realiza prin proiect se vor utiliza mai puţin de 1 tonă/an de hipoclorit de sodiu şi cu o concentraţie mai mare de 5%, proiectul nu intră sub incidenţa prevederilor Legii nr. 59/2016.
Deoarece amplasamentele investiţiilor prevăzute în proiect sunt dispersate la nivelul judeţului şi vor fi folosite cantităţi mici de substanţe periculoase la nivelul fiecărei staţii de clorinare, nu va fi generat impact cumulat.
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Factor de mediu
	Sol/subsol
	Ape de suprafață
	Calitatea aerului 
	Zgomot și vibrații
	Clima
	Ființe umane
	Patrimoniul  Arhitectural
	Bunuri materiale
	Peisajul

	Sol/subsol
	
	*
	*
	
	
	*
	
	*
	

	Ape de suprafață şi subterane
	*
	
	
	
	
	*
	
	*
	

	Calitatea aerului
	*
	*
	
	
	*
	*
	
	*
	

	Zgomot și vibrații
	
	
	
	
	
	*
	*
	*
	

	Clima
	
	*
	*
	
	
	*
	
	*
	

	Ființe umane
	
	*
	
	*
	
	
	
	*
	

	Patrimoniul  Arhitectural
	
	
	
	
	
	*
	
	*
	*

	Bunuri materiale
	
	
	
	
	
	*
	
	
	

	Pesajul
	
	
	
	
	
	*
	*
	*
	



Interpretarea tabelului 143 este prezentată mai jos.

[bookmark: _Toc137702209][bookmark: _Toc143778114]Tabel 143. Explicaţii privind interacţiunile dintre factorii de mediu
	Subiect
	Înteracțiune cu
	Interacțiuni/relații

	




Aer
	Ființe umane
	Poluarea aerul datorită emisiilor de poluanți atmosferici (rezultate în faza de construcție) poate duce la afectarea sănătății populației care se află în apropierea zonelor organizării de șantier şi a fronturilor de lucru

	
	Ape
	Emisiile de pulberi pot afecta calitatea apelor de suprafață din zona de influență a proiectului. 

	
	Bunuri materiale
	Deprecierea calității aerului cauzată de emisii de pulberi poate afecta zonele din vecinătatea proiectului (în faza de construcție)

	
	Climă
	În perioada execuţiei lucrărilor  pot creşte emisiile de gaze cu efect de seră, dar in perioada de operare se vor diminua considerabil. 

	


Zgomotul și vibrațiile
	Ființe umane 
	Zgomotul din perioada lucrărilor poate provoca disconfort populației sau, in cazul unor niveluri ridicate, chiar afectarea capacității de muncă.

	
	Patrimoniul  arhitectural
	Clădirile sau structurile cu valoare culturală sau istorică, care pot fi sensibile la efectele vibraţiilor şi care sunt situate lângă limitele amplasamentului proiectului şi/sau în zona drumurilor principale de acces, pot fi afectate în situaţia în care nu se iau măsuri adecvate

	
	Bunuri materiale
	Vibratiile generate de activităţile de constructii pot genera producerea de daune structurale caselor situate în vecinătatea rețelelor de distribuție apă potabilă și de canalizare.

	

Peisajul
	Ființe umane 
	Impactul vizual temporar al lucrărilor pe perioada construcției mai ales în perimetrele locuite ale localităţilor

	
	Patrimoniu arhitectural
	În perioada lucrărilor de construcții vor fi afectate vizual zonele în care au loc investițiile

	
	Bunuri materiale
	Dislocarea materialelor rezultate pe perioda excavării şi a celor aduse pentru realizarea rețelelor ca urmare a acţiunii fenomenelor meteorologice sezoniere (ploi, vânturi puternice) pot provoca daune bunurilor materiale ale oamenilor 

	



Ape de suprafață şi subterane

	Sol/subsol 
	Din cauza eliminării vegetaţiei de pe amplasamente precum şi din cauza execuţiei de lucrări de excavare folosind utilaje grele şi/sau metode de construcţie şi măsuri de protejare a solului inadecvate pot conduce la accelerarea fenomenului de eroziune. Acest fenomen poate conduce, în zonele în pantă, la instabilitatea solului, alunecări de teren şi antrenarea de pământ în albiile corpurilor de apă de suprafaţă.

	
	Ființe umane 
	În cazul deteriorării reţelei de canalizare sau a aparitiei unor disfunctionalitati ale acesteia incluzând avarii, scurgeri, blocaje care conduc la deversări, se pot contamina apele subterane, din cauza scurgerilor de apă uzată din conducte, ceea ce crează un pericol pentru sănătatea oamenilor.

	
	Bunuri materiale
	Inundaţiile pot provoca refularea prin conductele de canalizare, ce au ca rezultat evacuarea de apă uzată neepurată și pot provoca daune zonelor agricole 

	



Sol/subsol
	Ape de suprafaţă
	Poluarea solului ca urmare a depozitării necorespunzătoare a deşeurilor, a materialelor de construcţii, a scurgerilor accidentale de combustibili, lubrifianţi şi alte substanţe chimice de la autocamioane şi echipamentele mobile rutiere şi nerutiere afectează direct cursurile de apă şi generează impact negativ asupra apelor subterane.

	
	Bunuri materiale
	Creşterea temporară a eroziunii solului în urma executării lucrărilor de excavare poate conduce la instabilitatea solului.
În cazul deteriorării reţelei de canalizare sau a aparitiei unor disfunctionalitati ale acesteia incluzând avarii, scurgeri, blocaje care conduc la deversări, se pot contamina apele subterane, din cauza scurgerilor de apă uzată din conducte și se pot produce pierderi de culturi agricole.



13.5.4. Identificarea incertitudinilor
	Incertitudinile identificate în procesul de analiză a proiectului, a efectelor şi impacturilor sunt prezentate în tabelul următor. 
[bookmark: _Toc143778115]Tabel 144. Incertitudini identificate
	
	Componenta 
	Incertitudini identificate  / Justificare pentru lipsa incertitudinilor 

	
	Descrierea PP 
	Nu există incertitudini privind descrierea proiectului. Este cunoscută localizarea exactă (date spaţiale în format vectorial) a tuturor componentelor / intervenţiilor propuse în cadrul proiectului. Pentru amplasarea organizărilor de șantier au fost  prevăzute condiții astfel încât să nu fie afectate arealele sensibile (arii naturale protejate, localități, păduri, râuri, etc). De asemenea, sunt cunoscute cantitățile de materiale și volumele de lucrări, astfel încât a fost realizată cuantificarea efectelor generate în toate etapele ciclului de viaţă al proiectului. Prin modificările aduse proiectului nu va fi generat un impact suplimentar asupra ariilor naturale protejate existente în zona de implementare a proiectului. 

	
	Alte planuri / proiecte 
	Este cunoscută localizarea spaţială a altor proiecte ce generează impact asupra habitatelor şi speciilor de interes comunitar din ANPIC potenţial afectate de proiectul analizat, cu excepția proiectelor de infrastructură rutieră propuse, pentru care nu a fost încă selectată alternativa de traseu. Informaţiile cantitative privind efectele şi impacturile generate de alte proiecte cu care proiectul analizat poate genera impact cumulat se regăsesc în cadrul studiilor de mediu elaborate pentru aceste proiecte.
Modificările aduse proiectului nu vor genera un impact cumulat suplimentar față de cel evaluat în cadrul studiilor de mediu pe baza cărora a fost emis acordul de mediu. 

	
	Presiuni şi ameninţări identificate pentru ANPIC 
	Localizarea spaţială a presiunilor şi ameninţărilor identificate în formularele standard şi/sau planurile de management se regăsește în cadrul planurilor de management. De asemenea, a fost prezentată și în cadrul studiului de evaluare adecvată elaborat în procedura de obținere a acordului de mediu. Presiunile și amenințările pentru ANPIC au fost luate în considerare atât la evaluarea impactului proiectului asupra ANPIC, cât și la estimarea impactului cumulat. Nu există incertitudini privind presiunile și amenințările. 

	
	Localizarea habitatului/ speciei faţă de PP 
	Nu există incertitudini privind localizarea exactă (date spaţiale în format vectorial) a habitatelor Natura 2000 şi a habitatelor speciilor de interes comunitar, pe întreaga suprafaţă a sitului Natura 2000. Lucrările prevăzute în cadrul proiectului, inclusiv modificările la acesta vor fi realizate integral în afara ariilor naturale protejate. 

	
	Informaţii privind valoarea actuală a parametrilor obiectivelor de conservare 
	În cazul unui procent mic din speciile și habitatele pentru a căror protecție au fost desemnate ariile naturale protejate existente în zona proiectului nu se cunoaște valoarea exactă a parametrilor obiectivelor de conservare (nu sunt disponibile informații cantitative privind suprafaţa habitatelor, mărimea populaţiilor, etc), dar valorile acestor parametri nu vor fi afectate de implementarea proiectului (inclusiv de modificările aduse acestuia). Lucrările vor fi realizate integral în afara ariilor naturale protejate astfel încât nu vor conduce la reducerea suprafeței habitatelor. De asemenea, riscul de coliziune este extrem de scăzut (aproape inexistent) și nu va conduce la reducerea mărimii populațiilor. 

	
	Starea de conservare 
	În cazul unui procent mic din speciile și habitatele pentru a căror protecție au fost desemnate ariile naturale protejate existente în zona proiectului nu este cunoscută / nu a fost evaluată starea de conservare pentru habitatele şi/sau speciile din ANPIC potenţial afectate de implementarea proiectului, dar realizarea lucrărilor și exploatarea infrastructurii de apă nu va conduce la afectarea stării de conservare.  

	
	Valoare ţintă parametru 
	În cazul unui procent mic din speciile și habitatele pentru a căror protecție au fost desemnate ariile naturale protejate existente în zona proiectului nu au fost stabilite valori ţintă pentru toţi parametrii obiectivelor de conservare (în special în cazul speciilor și habitatelor a căror prezență în sit trebuie confirmată), dar realizarea lucrărilor și exploatarea infrastructurii de apă nu va conduce la afectarea valorilor țintă a parametrilor. Riscul de coliziune este extrem de scăzut (aproape inexistent), dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției și nu va conduce la reducerea mărimii populațiilor. De asemenea, riscul de afectare a calității apei este aproape inexistent. Conform datelor din studiul de fezabilitate, nu au existat avarii la stațiile de epurare sau la conductele de canalizare. 

	
	Posibilitatea ca parametrul să fie afectat de PP 
	Aplicând principiul precauției, a fost luat în calcul riscul de producere a unor victime accidentale în perioada execuției lucrărilor de construcție sau în perioada exploatării infrastructurii de apă și apă uzată. Din experiența membrilor colectivului de realizare a studiilor de mediu acumulată in timpul monitorizării altor proiecte de infrastructură, acest risc este aproape inexistent, dar va putea fi cuantificat cu exactitate în timpul implementării. 

	
	Cuantificarea impacturilor 
	Proiectul nu va conduce la pierderi de habitat deoarece lucrările vor fi realizate integral in afara ariilor naturale protejate și preponderent în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente. 
De asemenea, implementarea proiectului nu va conduce la alterarea habitatelor deoarece nu vor exista emisii de poluanți care să afecteze vegetația, iar riscul de pătrundere a speciilor invazive este extrem de scăzut deoarece lucrările vor fi realizate în ampriza drumurilor și a străzilor existente și nu presupun intervenții la nivelul habitatului.  
Riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut, dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției. Având în vedere specificul și volumul lucrărilor, numărul de utilaje, caracteristicile amplasamentului proiectului (ampriza drumurilor și a străzilor existente), nu va conduce la afectarea mărimii populației. 
Proiectul nu implică realizarea unor bariere care să fragmenteze habitatele și să reducă gradul de permeabilitate pentru faună. 
Gradul de perturbare a speciilor de faună va fi foarte redus având în vedere specificul și volumul lucrărilor. Îndepărtarea unor indivizi nu se poate produce decât în perioada realizării lucrărilor. Modificările aduse proiectului nu vor conduce la creșterea gradului de perturbare. 

	
	Altele 
	Nu există alte incertitudini privind implementarea proiectului. 









13.5.5. Concluziile referitoare la descrierea şi cuantificarea impacturilor precum şi motivele pentru care nu este necesară continuarea procedurii cu trecerea la etapa studiului de evaluare adecvată
Lucrările necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița şi exploatarea acestor infrastructuri nu va afecta habitatele de interes comunitar și populaţiile speciilor întâlnite pe amplasamentul proiectului şi a celor din vecinătatea amplasamentului, inclusiv a celor pentru a căror protecţie au fost desemnate siturile de importanţă comunitară, respectiv ariile speciale de conservare ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea, ariile de protecţie specială avifaunistică ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului și ROSPA0140 Scroviștea şi rezervaţiile naturale RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia Naturala de narcise, RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi deoarece: 
a. Scoaterea unor suprafeţe de teren din circuitul agricol nu va avea impact semnificativ asupra biodiversităţii deoarece: 
· lucrările vor fi realizate integral în afara ariilor naturale protejate, in general conductele vor fi amplasate în ampriza străzilor și a drumurilor existente;
· in amplasamentul proiectului nu au fost identificate specii de floră sau habitate de interes conservativ;
· terenul ocupat permanent pentru realizarea proiectului reprezintă un procent foarte mic din suprafaţa totală a zonei analizate şi in prezent este ocupat de culturi agricole, fără o biocenoză stabilă, şi de habitatul Ruderal Communities;
· terenurile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea proiectului şi vor fi aduse la starea inițială;
b. Nu vor fi afectate speciile acvatice care trăiesc in apele râurilor râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmbovița, Argeș, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov și ale pâraielor Baiu, Butoi,  Coadele Snagovului, Șuta deoarece: 
· nu va fi prelevată apă din cursurile de apă de suprafață și nu vor fi realizate lucrări în albiile minore ale râurilor; 
· forajele prevăzute in cadrul proiectului în zona ariilor naturale protejate sunt foraje de adâncime (80 – 150 m), iar prelevarea apei din aceste foraje nu va conduce la scăderea nivelului pânzei freatice și la afectarea habitatelor dependente de corpurile de apă și implicit a speciilor dependente de aceste habitate;
· nu vor fi modificate caracteristicile fizico-chimice ale apei deoarece materialele de construcţie nu vor fi depozitate in vecinătatea cursurilor de apă, astfel incât nu va exista pericolul pătrunderii acestor materiale in cursurile de apă; 
· apele epurate prin intermediul staţiilor de epurare vor respecta prevederile NTPA 001/2002; 
· riscul de defectare a SEAU și de producere a unei poluări accidentale a corpurilor de apă este extrem de redus, prin proiect va fi imbunătățită calitatea apelor de la nivelul județului datorită colectării și epurării corespunzătoare a apelor uzate; 
· există riscul ca nămolurile provenite de la SEAU să fie împrăștiate pe terenurile agricole aflate în vecinătate cursurilor de apă. Împrăştierea nămolului de la SEAU poate conduce la reintroducerea în cursurile de apă a poluanţilor eliminați în procesul de epurare, însă implementarea proiectului permite imbunătățirea calității apei. Se consideră că proiectul nu va avea un impact negativ semnificativ asupra calităţii apei.
c. Nu vor fi afectate habitate de importanţă comunitară deoarece: 
· in amplasamentul lucrărilor nu sunt prezente habitate de interes comunitar; 
· habitatele identificate în vecinătatea amplasamentului lucrărilor, respectiv habitatele 91V0 - Păduri dacice de fag (Symphyto-Fagion), 9110 - Păduri de fag de tip Luzulo-Fagetum, 	91Y0 Paduri dacice de stejar si carpen, 92A0  Zăvoaie cu Salix alba si Populus alba, 91F0 Păduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, de-a lungul marilor râuri - Ulmenion minoris, 91E0* Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior - Alno- Padion, Alnion incanae, Salicion albae,  nu vor fi afectate direct de realizarea lucrărilor datorită măsurilor prevăzute în cadrul studiului de evaluare adecvată;
· lucrările vor fi realizate în special in ampriza drumurilor și a străzilor existente, in zone foarte antropizate sau in terenuri agricole; 
· prin proiect nu au fost prevăzute defrișări sau afectarea unor suprafețe de la nivelul siturilor de importanță comunitară; 
· riscul de pătrundere a speciilor invazive la nivelul habitatelor este extrem de scăzut deoarece prin proiect nu vor fi realizate intervenții directe la nivelul habitatelor și nu există conexiuni hidrologice între amplasamentul lucrărilor și zonele de distribuție a habitatelor;
· a fost prevăzut un program pentru prevenirea riscului de pătrundere a speciilor invazive care include monitorizarea amplasamentului lucrărilor și înlăturarea mecanică a  speciilor invazive în situația apariției lor; 
d. Realizarea proiectului nu va conduce la fragmentarea habitatelor deoarece: 
· conductele de canalizare și de alimentare cu apă vor fi realizate în principal în ampriza drumurilor și a străzilor existente, iar celelalte infrastructuri vor fi realizate în terenuri arabile, fără o biocenoză stabilă;
· în zona analizată există deja mai multe drumuri (naţionale, judeţene, de exploatare);
· prin proiect nu au fost prevăzute defrișări sau afectarea unor suprafețe cu vegetație spontană; 
· structurile realizate in cadrul proiectului nu vor impiedica deplasarea indivizilor prezenţi la nivelul amplasamentului;

e. Nu se va pierde sau degrada habitatul de hrănire a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau menţionate in formularele standard ale ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea, ROSPA0140 Scroviștea deoarece: 
· conductele de canalizare și de alimentare cu apă vor fi realizate în principal în ampriza străzilor și a drumurilor existente;
· terenul ocupat definitiv pentru realizarea proiectului reprezintă un procent foarte mic din suprafaţa analizată, astfel încât nu se va reduce semnificativ arealul de hrănire al speciilor observate in amplasamentul proiectului şi in vecinătatea acestuia;
· în vecinătatea amplasamentului proiectului există habitate similare pe care exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului le pot folosi pentru hrănire sau adăpost;
· impactul se manifestă numai in amplasamentul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va exista un impact care să se manifeste la nivelul intregului amplasament; 
f. Nu vor fi afectate zonele de cuibărire, odihnă şi adăpost, deoarece: 
· amplasamentul proiectului nu reprezintă habitat de reproducere pentru speciile identificate, ci este folosit numai ocazional ca habitat de hrănire; 
· conductele de canalizare și de alimentare cu apă vor fi realizate în principal în ampriza străzilor și a drumurilor existente, in zone foarte antropizate care nu pot fi folosite pentru reproducere; 
· in amplasamentul proiectului nu au fost observate cuiburi sau juvenili ai speciilor de păsări pentru a căror protecţie au fost desemnate ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului și ROSPA0140 Scroviștea sau a celorlalte specii de păsări observate in amplasamentul proiectului, dar nelistate in formularele standard Natura 2000 ale acestor arii naturale protejate; 
· în amplasamentul proiectului nu au fost identificate adăposturi ale speciilor de faună pentru a căror protecție au fost desemnate ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea;
· realizarea proiectului nu afectează suprafeţele cunoscute ca zone de odihnă şi adăpost;
· lucrările din imediata vecinătate a ariilor naturale protejate (până la 500 m de limita acestora) nu vor fi realizate in perioada de reproducere a speciilor identificate, respectiv nu vor fi realizate in perioada martie – iunie;
g. Realizarea proiectului nu va conduce la modificări semnificative in densitatea populaţiilor (nr.indivizi/suprafaţă), deoarece:
· execuţia lucrărilor necesare pentru dezvoltarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița şi exploatarea acestor infrastructuri nu va contribui la reducerea efectivului populaţional al speciilor identificate in amplasamentul proiectului;
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătate, iar cele cu mobilitate redusă vor fi relocate, astfel incât nu se va modifica decat temporar densitatea relativă;
· riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut (dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției) deoarece lucrările vor fi realizate în afara limitelor siturilor, în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente și nu va conduce la afectarea mărimii populațiilor; 
· traficul generat de transportul materialelor de construcție și de utilajele de construcție este extrem de scăzut și nu va conduce la intensificarea traficului, iar perioada de realizare a lucrărilor într-un front de lucru este foarte redusă; 
· 
· în perioada de exploatare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Dâmbovița riscul de producere a unor victime accidentale este practic nul; 
h. Zgomotul produs nu va contribui la afectarea semnificativă a speciilor de faună identificate in amplasamentul proiectului sau a celor a căror prezenţă este posibilă în amplasamentul proiectului deoarece: 
· exemplarele observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea amplasamentului ca urmare a nivelului de zgomot şi a prezenţei utilajelor şi a muncitorilor; 
· impactul zgomotului se manifestă numai in cadrul fiecărui front de lucru, astfel încât nu va fi afectată întreaga suprafaţă a amplasamentului;
· după finalizarea lucrărilor de construcţie, nivelul zgomotului din amplasamentul analizat va fi mai mic decât limitele impuse prin SR 10009 / 2017 Acustică urbană; 
i. Nu vor fi deviate rutele de migraţie deoarece: 
· înălţimea zborului din timpul migraţiei este mult superioară înălţimii la care se vor realiza lucrările de construcţie, aceste lucrări nu vor constitui o barieră in calea migraţiei păsărilor;
· exemplarele de păsări observate in timpul migraţiei deasupra amplasamentului proiectului sau in lacurile și râurile din vecinătatea amplasamentului proiectului nu vor fi afectate sub nicio formă de realizarea şi exploatarea infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița;  
j. Efectele indirecte asupra populaţiilor de faună din cadrul amplasamentului sau din vecinătatea acestuia sunt nesemnificative deoarece: 
· exemplarele de faună observate in amplasamentul proiectului se vor deplasa in habitatele similare din vecinătatea proiectului;
· la finalizarea lucrărilor de construcţie, nu va mai exista impact indirect asupra faunei identificate in amplasamentul proiectului.
k. Nu vor fi afectate obiectivele specifice de conservare ale ariilor naturale protejate existente în zona proiectului deoarece: 
· nu vor fi afectați parametrii și valorile țintă stabilite pentru fiecare din speciile și habitatele existente în cadrul ariilor naturale protejate; 
· a fost cuantificat riscul de producere a unor victime accidentale în timpul execuției lucrărilor, dar acesta este extrem de scăzut deoarece traficul generat de transportul materialelor de construcție este foarte scăzut, majoritatea lucrărilor vor fi realizate în ampriza străzilor și a drumurilor existente, in zone foarte antropizate  astfel încât nu va fi afectată mărimea și tendințele populației; 
· nu vor fi afectate suprafațele habitatelor și distribuția acestora in cadrul ariilor naturale protejate; 
· nu vor fi prelevate ape din corpurile de apă de suprafață, iar forajele din zona ariilor naturale protejate vor fi de adâncime mare (80 – 150 m), in consecință nu vor conduce la scăderea nivelului pânzei freatice și la afectarea habitatelor dependente de apă.
Ţinând cont de toate aspectele prezentate in cadrul acestui memoriu, impactul negativ al realizării şi exploatării infrastructurii de apă şi de apă uzată din judeţul Dâmbovița este nesemnificativ, temporar şi reversibil, cu excepţia ocupării permanente a unor suprafeţe de teren. Impactul rezidual nu este semnificativ deoarece suprafeţele ocupate permanent sunt amplasate integral în afara ariilor naturale protejate, reprezintă un procent foarte mic din suprafaţa analizată, la nivelul acestor  suprafeţe nu au fost identificate specii protejate de floră sau faună. De asemenea, aceste zone nu reprezintă areal de reproducere pentru speciile de faună. Datorită amplasării proiectului și măsurilor propuse în cadrul acestui memoriu, nu vor fi afectate obiectivele specifice de conservare ale ROSPA0161 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0106 Lunca Mijlocie a Argeșului, ROSAC0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândești, ROSPA0124 Lacurile de pe Valea Ilfovului, ROSCI0013 Bucegi, ROSAC0014 Bucșani, ROSAC0224 Scroviștea, ROSPA0140 Scroviștea, RONPA0883 Valea Neajlovului - Rezervatia Naturala de narcise, RONPA0400 Izvorul de la Corbii Ciungi și integritatea acestor arii. 
În perioada de operare a infrastructurii de apă și de apă uzată din județul Dâmbovița va fi înregistrat impact pozitiv asupra mediului, in special asupra apei prin reducerea poluării difuze. 
Riscul de producere a unor victime accidentale este extrem de scăzut, dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției. Având în vedere specificul și volumul lucrărilor, numărul de utilaje, caracteristicile amplasamentului proiectului (ampriza drumurilor și a străzilor existente), nu va conduce la afectarea mărimii populației. 
Proiectul nu implică realizarea unor bariere care să fragmenteze habitatele și să reducă gradul de permeabilitate pentru faună. 
Gradul de perturbare a speciilor de faună va fi foarte redus având în vedere specificul și volumul lucrărilor. Îndepărtarea unor indivizi nu se poate produce decât în perioada realizării lucrărilor. Modificările aduse proiectului nu vor conduce la creșterea gradului de perturbare.
	Motivele pentru care nu este necesară continuarea procedurii cu trecerea la etapa studiului de evaluare adecvată este prezentată ținând cont de cele 9 puncte de mai jos:
1. pierdere directă prin reducerea suprafeţei acoperite de habitat ca urmare a distrugerii sale fizice:
	Proiectul nu va conduce la pierderi de habitat deoarece lucrările vor fi realizate integral in afara ariilor naturale protejate și preponderent în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente. In amplasamentul lucrărilor nu există habitate de interes comunitar, iar habitatelor existente în vecinătatea amplasamentului lucrărilor nu le va fi redusă suprafața.
2. pierderea habitatului de reproducere, hrănire, odihnă ale speciilor:
	Proiectul nu va conduce la pierderi ale habitatului de reproducere, de hrănire sau de odihnă a speciilor deoarece lucrările vor fi realizate integral in afara ariilor naturale protejate, in zone antropizate, preponderent în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente. Durata execuției lucrărilor de pozare a conductelor într-un front de lucru este foarte redusă (maxim 2 săptămâni), iar la finalizarea lucrărilor terenurile afectate temporar vor fi aduse la starea inițială. 
3. alterare/degradare prin deteriorarea calităţii habitatului, care conduce la o abundenţă redusă a speciilor caracteristice sau la modificarea structurii biocenozei (componenţa speciilor):
	Implementarea proiectului nu va conduce la alterarea habitatelor deoarece nu vor exista emisii de poluanți care să afecteze vegetația, iar riscul de pătrundere a speciilor invazive este extrem de scăzut deoarece lucrările vor fi realizate în ampriza drumurilor și a străzilor existente și nu presupun intervenții la nivelul habitatului.  
4. alterare/degradare prin deteriorarea habitatelor de reproducere, hrănire, odihnă a speciilor:
	Proiectul nu va conduce la alterarea / degradarea / deteriorarea habitatului de reproducere, de hrănire sau de odihnă a speciilor deoarece lucrările vor fi realizate integral in afara ariilor naturale protejate, in zone antropizate, preponderent în ampriza străzilor și a drumurilor existente sau a amplasamentelor existente. Durata execuției lucrărilor de pozare a conductelor într-un front de lucru este foarte redusă (maxim 2 săptămâni), iar la finalizarea lucrărilor terenurile afectate temporar vor fi aduse la starea inițială. Nu vor exista emisii de poluanți care să afecteze vegetația, iar nivelul zgomotului nu va perturba activitatea speciilor. 
5. perturbare prin schimbarea condiţiilor de mediu existente: strămutări ale exemplarelor speciilor, modificări comportamentale ale speciilor:
Durata execuției lucrărilor intr-un front de lucru este foarte mica (maxim 2 săptămâni în cazul lucrărilor de pozare a conductelor) și nu va conduce la strămutarea speciilor sau la modificări comportamentale. Modificările aduse proiectului implică în general reduceri ale lungimii conductelor proiectate și nu vor genera noi forme de impact față de cele evaluate în studiile de mediu pe baza cărora a fost emis acordul de mediu.
6. fragmentare prin crearea de bariere fizice sau comportamentale în habitatele conectate din punct de vedere fizic sau funcţional sau prin împărţirea acestora în fragmente mai mici şi mai izolate:
Prin proiect (inclusiv prin modificările aduse acestuia) nu vor fi realizate structure care să constituie bariere pentru fauna. Implementarea proiectului nu va conduce la fragmentarea habitatelor. 
7. reducerea efectivelor populaţionale ca urmare a mortalităţii directe generată de PP sau ca urmare a celorlalte forme de impact:
Modificările aduse proiectului nu vor conduce la reducerea efectivelor populaționale deoarece presupun in general reducerea lungimii conductelor. Riscul de coliziune este extrem de mic având în vedere specificul și volumul lucrărilor, dar a fost luat în calcul aplicând principiul precauției. Prin măsurile prevăzute în cadrul studiului de evaluare adecvată, riscul de coliziune se va reduce considerabil. 
8. alte impacturi indirecte prin modificarea indirectă a calităţii mediului:
Modificările aduse proiectului nu vor genera alte impacturi indirecte prin modificarea indirectă a calităţii mediului. Modificările presupun în general reducerea lungimii conductelor și nu vor genera alte forme de impact față de cele evaluate în cadrul studiilor de mediu pe baza cărora a fost obținut acordul de mediu.
9. incertitudinile identificate:
Nu au fost identificate incertitudini. 
	Având în vedere aspectele prezentate mai sus, nu este necesară prevederea de noi măsuri pentru reducerea impactului asupra mediului, ci vor fi respectate măsurile prevăzute în cadrul studiului de evaluare adecvată elaborate în cadrul procedurii de obținere a acordului de mediu, adaptate pentru a facilita implementarea. 
[bookmark: _Toc143778116]Tabel 145. Măsuri pentru protecţia habitatelor și speciilor identificate in amplasamentului proiectului (habitatul Ruderal communities)  și in vecinătatea acestuia şi calendarul implementării acestor măsuri
	Nr. crt.
	Măsura de reducere a impactului
	Habitatul / clasa de organisme pentru protecţia căruia se aplică
	Responsabil

	Perioada construcţiei

	M1
	Amplasamentul proiectului va fi verificat de un biolog, în special în cazul lucrărilor amplasate la distanţe de până la 500 m de limitele ariilor naturale protejate. Dacă vor fi identificate exemplare cu mobilitate redusă, acestea vor fi mutate în zone în care nu se vor desfăşura lucrări de construcţie.
	Nevertebrate, reptile şi amfibieni
	Beneficiarul prin intermediul unei firme /instituţii specializate in domeniul biodiversitate

	M2
	Organizările de şantier vor fi amplasate în afara ariilor naturale protejate şi la distanţă mai mare de 1 km de albiile minore ale râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmboviţa, Argeş, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov şi ale pâraielor Baiu, Butoi, Coadele Snagovului, Şuta şi de siturile Natura 2000.
	Habitate, mamifere, păsări, reptile şi amfibieni, peşti, nevertebrate
	Executantul lucrărilor

	M3
	Deşeurile vor fi colectate şi depozitate selectiv în spaţii special amenajate în cadrul organizărilor de şantier amplasate în afara ariilor naturale protejate. Măsura se aplică şi în cazul materialelor de construcţii. În toate situaţiile se va asigura evitarea antrenării de vânt sau precipitaţii a materialelor şi a deşeurilor.
	Habitate, mamifere, păsări, nevertebrate
	Executantul lucrărilor

	M4
	Va fi elaborat un plan de management de mediu (PMM) pentru perioada execuţiei lucrărilor de construcţie a staţiilor de epurare a apelor uzate. În cadrul PMM vor fi incluse măsurile necesare pentru evitarea pătrunderii în emisarii naturali a poluanţilor în perioada executării lucrărilor de construcţie.
	Habitate, mamifere, reptile şi amfibieni, peşti, nevertebrate, păsări
	Executantul lucrărilor

	M5
	În cadrul PMM se va defini un scenariu optim în ceea ce privește numărul de activități și echipamente care funcționează simultan în aceeași zonă pentru a se evita depășirea valorii de 50 dB în interiorul siturilor Natura 2000.
	Păsări
	Executantul lucrărilor

	M6
	Vor fi prevenite scurgerile accidentale de hidrocarburi sau alte substanţe folosite pentru realizarea lucrărilor. 
Spălarea şi reparea utilajelor se vor face numai în centre autorizate, departe de albiile minore ale râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmboviţa, Argeş, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov şi ale pâraielor Baiu, Butoi, Coadele Snagovului, Şuta şi în afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.
	Habitate, mamifere, păsări, peşti, nevertebrate
	Executantul lucrărilor

	M7
	Zonele propuse în proiect a fi afectate temporar / permanent de lucrări vor fi strict delimitate în teren, astfel încât să nu fie afectate suprafeţe suplimentare din vecinătatea amplasamentului.
	Habitate, mamifere, păsări, reptile şi amfibieni, peşti, nevertebrate
	Executantul lucrărilor

	M8
	Zonele în care vor fi realizate lucrările de construcţie vor fi decopertate strict înainte de începerea lucrărilor, astfel încât să se reducă riscul eroziunii eoliene şi al antrenării de pulberi sedimentabile de către vânt sau apele din precipitaţii.
	Habitate
	Executantul lucrărilor

	M9
	În perioada construcţiei, se va implementa un program de control al speciilor invazive, care trebuie să includă activităţi de identificare a prezenţei speciilor vegetale alohtone invazive ce se dezvoltă pe suprafaţa şi în imediata apropiere a lucrărilor propuse şi activităţi de eliminare ale acestora prin mijloace ce nu prezintă riscuri de contaminare a apei şi solului sau de afectare a vegetaţiei naturale existente şi nici de accidentare sau mortalitate pentru speciile de faună de mici dimensiuni (herpetofaună, nevertebrate, mamifere mici).
	Habitate, nevertebrate
	Executantul lucrărilor prin intermediul unei firme specializate în domeniul biodiversitate

	M10
	Stratul de sol fertil excavat se va depozita separat de solul nefertil şi va fi folosit pentru refacerea suprafeţelor afectate temporar de lucrări astfel încât să nu existe riscul apariţiei unor specii alohtone / invazive. Dacă în zona lucrărilor se vor identifica plante invazive înainte de începerea lucrărilor, se vor realiza activităţi care să le îndepărteze din acea zonă (Cea mai indicată metodă de eliminare a plantelor invazive este eliminarea manuală, prin smulgere, înainte ca plantele să fructifice, pentru a preveni răspândirea acestora prin seminţe). Se interzice utilizarea metodelor chimice de eliminare a plantelor invazive, deoarece acestea afectează atât solul, apa din vecinătate şi apa freatică, biodiversitatea, cât mai ales nevertebratele polenizatoare.
	Habitate, nevertebrate
	Executantul lucrărilor

	M11
	Spaţiile afectate temporar de lucrări vor fi refăcute la finalizarea lucrărilor cu solul fertil excavat iniţial, dacă acesta nu este contaminat cu plante invazive, sau va fi adus din altă zona unde solul nu este contaminat cu plante invazive, astfel încât să fie eliminat riscul de instalare a speciilor alogene invazive.
	Habitate
	Executantul lucrărilor

	M12
	Autoutilitarele care transportă materiale de construcţie şi utilajele care execută lucrările se vor deplasa numai pe drumurile existente (naţionale, judeţene sau de exploatare), iar roţile utilajelor vor fi curăţate la ieşirea din şantier astfel încât să reducă riscul de afectate şi să nu contribuie la dispersia speciilor invazive. Este interzisă staţionarea sau folosirea pentru deplasare a zonelor cu vegetaţie spontană din amplasamentul proiectului şi din vecinătatea acestuia.
	Habitate, mamifere, păsări, reptile şi amfibieni, peşti, nevertebrate
	Executantul lucrărilor

	M13
	Lucrările din imediata vecinătate a ariilor naturale protejate (până la distanţe de 500 m de limitele ariilor) vor fi planificate astfel încât să nu fie efectuate în perioada critică de reproducere a speciilor identificate în amplasamentul proiectului şi în vecinătatea acestuia (perioada martie – iunie).
	Păsări, reptile şi amfibieni, mamifere, nevertebrate
	Beneficiarul proiectului

	M14
	Viteza de deplasare a utilajelor şi autoutilitarelor care transportă materiale de construcţie va fi limitată la 30 km/h în zona ariilor naturale protejate şi în vecinătatea acestora pentru a diminua emisiile de praf şi pentru a evita coliziunea exemplarelor de faună cu mobilitate redusă cu aceste utilaje şi autoutilitare sau strivirea unor exemplare de faună.
	Habitate, mamifere, păsări, reptile şi amfibieni, nevertebrate
	Executantul lucrărilor

	M15
	Păstrarea regimului de curgere şi a adâncimii apelor râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmboviţa, Argeş, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov şi ale pâraielor Baiu, Butoi, Coadele Snagovului, Şuta.
	Peşti, mamifere (vidră)
	Executantul lucrărilor

	M16
	În cazul lucrărilor desfăşurate în vecinatatea cursurilor de apă vor fi adaptate soluţii temporare care să împiedice pătrunderea în cursurile de apă a apelor de şiroire încărcate cu material rezultat din excavaţii.
	Peşti, mamifere (vidră)
	Executantul lucrărilor

	M17
	În cazul şanţurilor săpate pentru pozarea conductelor sau a altor gropi temporare create în timpul lucrărilor de execuţie, în vederea evitării pătrunderii speciilor de amfibieni, reptile sau mamifere mici, se va adopta, după caz, una din următoarele acţiuni: i) acoperirea cu prelate sau similar, sau ii) realizarea unei rampe care să permită ieşirea facilă a animalelor.
	Reptile şi amfibieni, mamifere
	Executantul lucrărilor

	M18
	Este strict interzisă extracţia de nisipuri şi pietrişuri din albiile râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmboviţa, Argeş, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov şi ale pâraielor Baiu, Butoi, Coadele Snagovului, Şuta.
	Peşti
	Executantul lucrărilor

	M19
	Este strict interzisă prelevarea de apă pentru realizarea lucrărilor direct din albiile râurilor Prahova, Ialomiţa, Dâmboviţa, Argeş, Cricovul Sărat, Neajlov, Potop, Ciorogârla, Sabar, Valea Seacă, Ilfov, Valea Ilfov şi ale pâraielor Baiu, Butoi, Coadele Snagovului, Şuta.
	Peşti, mamifere, reptile şi amfibieni
	Executantul lucrărilor

	M20
	În cazul în care va fi necesară instalarea unor linii electrice aeriene în vecinătatea SPA-urilor, acestea vor fi prevăzute cu dispozitive pentru protecţia păsărilor (cu scopul evitării electrocutării şi coliziunii acestora cu liniile electrice aeriene).
	Păsări
	Executantul lucrărilor

	M21
	Nu se vor realiza lucrări în timpul nopţii, deoarece folosirea surselor de lumină ar atrage insectele în cadrul fronturilor de lucru şi ar creşte riscul de mortalitate a acestora şi ar putea afecta activitatea unor specii de faună de interes comunitar (ex. Lutra lutra).
	Nevertebrate, mamifere, păsări
	Executantul lucrărilor

	In perioada de operare a proiectului

	M22
	Verificarea periodică a stării conductelor şi a funcţionării corecte a staţiilor de epurare şi de tratare a apei.
	Habitate, mamifere, păsări, reptile şi amfibieni, peşti, nevertebrate
	Beneficiarul proiectului

	M23
	În perioada de operare, se va implementa un program de control al speciilor invazive (minim 3 ani), care trebuie să includă activităţi de identificare a prezenţei speciilor vegetale alohtone invazive ce se dezvoltă pe suprafaţa şi în imediata apropiere a lucrărilor propuse şi activităţi de eliminare ale acestora prin mijloace ce nu prezintă riscuri de contaminare a apei şi solului sau de afectare a vegetaţiei naturale existente şi nici de accidentare sau mortalitate pentru speciile de faună de mici dimensiuni (herpetofaună, nevertebrate, mamifere mici).
	Habitate, nevertebrate
	Beneficiarul prin intermediul unei firme / instituţii specializate in domeniul biodiversitate

	M24
	Nămolurile de la staţiile de epurare nu se vor aplica pe suprafaţa siturilor Natura 2000. De asemenea nu se vor aplica pe terenurile agricole din afara limitelor siturilor Natura 2000 aflate la o distanţă mai mică de 100 m faţă de orice curs de apă şi faţă de limitele oricărei arii naturale protejate. Pentru utilizarea în agricultură vor fi respectate prevederile Ordinului 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protecţia mediului şi în special a solurilor, când se utilizează nămolurile de epurare în agricultură, ale ghidurilor elaborate de ICPA cu privire la îngrăşămintele organice precum şi alte norme tehnice aplicabile.
	Habitate, mamifere, peşti, reptile şi amfibieni, păsări
	Beneficiarul

	M25
	Va fi elaborat un plan de management de mediu (PMM) pentru perioada de operare a staţiilor de epurare a apelor uzate. În cadrul PMM vor fi incluse măsurile necesare pentru evitarea deversării în emisarii naturali a apelor epurate necorespunzător.
	Habitate, mamifere, reptile şi amfibieni, peşti, nevertebrate, păsări
	Executantul lucrărilor



14. [bookmark: _Toc85462857][bookmark: _Toc143770902]GOSPODARIREA APELOR
  
Principalul obiectiv al proiectului este infiintarea unor sisteme centralizate de alimentare cu apa si canalizare in cadrul judetului Dambovita avand ca scop final asigurarea unei ape potabile corespunzatoare din punct de vedere calitativ si cantitativ, protejarea mediului prin infiintarea sistemelor noi de canalizare menajera, cresterea gradului de confort si de conectare al populatiei. 
Realizarea acestor lucrari va conduce la protecția și îmbunătățirea stării corpurilor de apă de suprafață și subterane, fiind considerate măsuri de bază în atingerea obiectivelor de mediu.
Conform adresei ANAR, proiectul NU necesită elaborarea studiului privind evaluarea impactului asupra corpurilor de apă SEICA, din următoarele motive:
· Lucrarile propuse a se realiza prin proiect nu au impact semnificativ asupra corpurilor de apă;
Lucrările propuse pentru alimentare cu apă nu produc modificări în planul elementelor de calitate a corpurilor de apă subterane;
Lucrările de infrastructură pentru apă potabilă aferente acestui proiect sunt cuprinse în Anexa 9.2 Măsuri de bază pentru asigurarea infrastructurii de apă potabilă în Spatiile hidrografice Buzau-Ialomita si Arges -Vedea la Planul de Management actualizat, pentru aprobarea Planului Național de management actualizat aferent porțiunii din Spațiul hidrografic internațional al fluviului Dunarea care este cuprinsă în teritoriul Romaniei.
Lucrările propuse pentru infrastructura de apă uzată vor conduce la protecția și îmbunătățirea stării corpurilor de apă de suprafață și subterane, fiind considerate măsuri de bază în atingerea obiectivelor de mediu în anexa 9.3. Măsuri de bază pentru asigurarea infrastructurii de apă uzată în Spatiile hidrografice Buzau-Ialomita si Arges -Vedea la Planul de Management actualizat, pentru aprobarea Planului Național de management actualizat aferent porțiunii din Spațiul hidrografic internațional al fluviului Dunarea care este cuprinsă în teritoriul Romaniei
În concluzie, proiectul este coerent cu obiectivele Planului de Management actualizat al Spatiilor hidrografice Buzau-Ialomita si Arges -Vedea în ceea ce privește: 
Calitatea și cantitatea apei pe de la captarile subterane prin:
· captările de apă propuse nu deteriorează starea calitativă și cantitativă a corpurilor de apă subterane din aria proiectului;
· colectarea apelor uzate contribuie la menținerea stării calitative bune a corpurilor de apă subterane;
· îmbunătățirea stării de calitate prin combaterea poluării difuze;
· măsurile propuse pe localități pentru modernizarea sistemului de apă și canalizare.
Folosirea rațională a resurselor de apă prin:
· managementul apelor: abordarea integrată (atât în ceea ce privește calitatea și cantitatea) sub Directiva Cadru Apă, extinsă cu problema inundațiilor și a schimbărilor climatice.
Prevenirea inundațiilor prin:
· amplasarea stațiilor de tratare în zone ridicate, în afara limitelor de inundabilitate.
De asemenea, prin proiect se propune și creșterea gradului de conectivitate al consumatorilor la stațiile de epurare existente, ceea ce va conduce la îmbunătățirea eficienței în operare a stațiilor de epurare.
Proiectul raspunde obiectivelor POIM, AP3 „Dezvoltarea infrastructurii de mediu in condiţii de management eficient al resurselor" si cerintelor acquis-ului comunitar in domeniul apei si colectarii/epurarii apelor uzate.
Prin proiect sunt propuse doua stații de epurare ape uzate noi.
· SEAU Nucet;
· SEAU Răcari. 
Prin proiect a fost prevăută și extinderea unor stații de epurare existente: 
· SEAU Fieni;
· SEAU Băleni;
· SEAU Corbii Mari;
· SEAU Mătăsaru;
· SEAU Morteni;
· SEAU Potlogi;
· SEAU Răscăeți (Vișinav)

Prin  prezentul proiect sunt propuse doar extinderi și reabilitări ale fronturile de captare de ape subterane existente. Nu se realizează fronturi de captare de ape subterane în alte locații. Prin proiect Nu se realizează captări de apă de suprafață.

Având în vedere că debitul cumulat captat este cu mult mai mic decât rata naturala de realimentare se apreciează că în cazul captarii subterane, din punct de vedere cantitativ , capacitatea de absobție nu este afectată. Din punct de vedere calitativ toate corpurile de apă din acest spațiu hidrografic au stare calitativă bună.

[bookmark: _Toc85462858][bookmark: _Toc143770903]14.1.LOCALIZAREA PROIECTULUI
14.1.1. Spațiul hidrografic

Județul Dâmbovița este amplasat în partea central – sudică a României, la sud de axa longitudinală a Carpaților Meridionali, incluzând, succesiv, începând de la extremitatea sa nordică spre sud, toate tipurile de unități geomorfologice (treapta morfologică montană, cea a dealurilor subcarpatice, subunitatea colinară – de tranziție și treapta morfologică de câmpie).
	Județul Dâmbovița este divizat, din punct de vedere al principalelor bazine hidrografice, în două bazine: Argeș și Ialomița.
	În teritoriul județului Dâmbovița, bazinul hidrografic al Argeșului ocupă o suprafață de 2.368 km2, iar bazinul hidrografic al Ialomiței ocupă o suprafață de 1.686 km2. 

Proiectul se va implementa pe raza județului Dambovita. Amplasamentele investitiilor propuse prin proiectul se afla in bazinele hidrografice Buzau-Ialomita si Arges -Vedea.
[image: ][image: ]
[bookmark: _Toc138091624][bookmark: _Toc143777813]Figura 141 Limitele administrative ale județului Dâmbovița suprapunere cu investitiile proiectului
 (prelucrare GIS Consultant) (sursa: ANAR & prelucrare GIS consultant)

Lucrările sunt amplasate pe terenuri ce apartin domeniului public din urmatoarele UAT-uri din județul Dâmbovița: Târgoviște, Ulmi, Șotânga, Aninoasa, Vulcana Băi, Vulcana Pandele, Brănești, Răzvad, Gura Ocniței, Glodeni, Ocnița, Pucioasa, Fieni, Buciumeni, Moroeni, Pietroșița, Niculești, Ciocănești, Butimanu, Moreni, Iedera, Valea Lungă, Băleni, Bucșani, Finta, Dobra, Dragomirești, Mănești, Tătărani, Găești, Dragodana, Cobia, Mătasaru, Mogoșani, Ludești, Nucet, Lucieni, Văcărești, Perșinari, Hulubesti, Morteni, Vișina, Ionești, Malu cu Flori, Titu, Braniștea, Produlești, Conșești, Lungulețu, Răcari, Potlogi și Corbii Mari, pe suprafața a două bazine hidrografice Ialomita și Argeș. 

[bookmark: _Toc143778117]Tabel 146. Corpuri de apă de suprafață: 
	Denumire
apă suprafaţa
	Denumire corp apă
	Codul corpului de apă de suprafaţă

	Bizdidel
	BIZDIDEL
	RORW11.1.8_B1

	Ialomicioara I
	IALOMICIOARA I ŞI AFLUENŢII
	RORW11.1.4_B1

	Ialomicioara II
	IALOMICIOARA VALEA FRUMUŞELULUI
	RORW11.1.7_B1

	Pâscov
	PÂSCOV
	RORW11.1.14_B 1

	Strâmbul
	STRÂMBUL
	RORW12.1.82.25.1_B1

	Tâţa
	ŢÂŢA
	RORW11.1.6_B1

	Vulcana
	VULCANA ŞI AFLU ENŢII
	R0RW11.1.9_B1

	Ruseţ
	RUSEŢ
	R0RW11.1.5_B1

	Snagov
	SNAGOV_CIAUR
	RORW11.1.18_B1

	Sticlărie
	STICLĂRIE
	RORW11.1.17_B1

	Butoiul
	Butoiul
	RW10.1.24.2.3_ B1

	Cobia
	Cobia şi afluenţii
	RW10.1.24.2.4_ B1

	Colentina
	Colentina : izvor - intrare acumulare Ghimpaţi (Colacu)
	RW10.1.25.17_ B1

	Colentina
	Continuă- Colentina : intrare acumulare Ghimpaţi (Colacu) - confluenţă Dâmboviţa
	LW10.1.25.17_B 1

	Cuparu
	Cuparu şi afluenţii
	RW10.1.24.3_B 1

	Dâmboviţa
	Acumulare Văcăreşti
	LW10.1.25_B2

	Dâmboviţa
	Dâmboviţa : amonte confluenţă Aninoasa - intrare acumulare Văcăreşti
	RW10.1.25_B4

	Dâmboviţa
	Dâmboviţa : aval acumulare Văcăreşti - amonte Nod hidrotehnic Brezoaiele
	RW10.1.25_B5

	Ilfov
	Ilfov: izvor - intrare salbă acumulări Udreşti - Ilfoveni si afluenţii
	RW10.1.25.16_ B1

	Ilfov
	Continuă - Ilfov : salbă acumulări Udreşti - Ilfoveni
	LW10.1.25.16_B 1

	Ilfov
	Ilfov : aval acumulare Ilfoveni - amonte Derivaţie Mircea Vodă
	RW10.1.25.16_ B2

	Neajlov
	Neajlov: izvor - confluenţă Neajlovel II şi afluenţii
	RW10.1.23_B1

	Neajlov
	Neajlov: confluenţă
	RW10.1.23_B2

	
	Neajlovel II - Vadu Lat
	

	Potop
	Potop: izvor - confluenţă Potocel şi afluenţii
	RW10.1.24.2_B 1

	Potop
	Potop: confluenţă Potocel - amonte Derivaţia Potop-Sabar
	RW10.1.24.2_B 2

	Potop
	Potop: amonte Derivaţia Potop-Sabar - confluenţă Sabar
	RW10.1.24.2_B 3

	Sabar
	Sabar: izvor - derivaţie Potop/Argeş si afluenţii
	RW10.1.24_B1

	Sabar
	Sabar: derivaţie Potop/Argeş- Vârteju
	RW10.1.24_B2

	Sabar
	Sabar: Vârteju - confluenţă Argeş
	RW10.1.24_B3

	Şuţa
	Şuţa: izvor - confluenţă Ursoaia si afluenţii
	RW10.1.24.6_B 1

	Şuţa
	Şuţa: confluenţă Ursoaia - confluenţa Sabar
	RW10.1.24.6_B 2

	Ursoaia (Vlaşcuţa)
	Ursoaia (Vlaşcuţa)
	RW9.1.6.6_B1

	Argeş
	Sector aval acumulare Goleşti - intrare acumulare Zăvoiu Orbului
	RW10.1_B3

	Tinoasa
	Tinoasa
	RW10.1.24.5a_ B1

	Ialomița
	Ialomița – cf. Izvoru – Ac. Dridu
	RORW11.1_B6

	Ialomița
	Ialomița – cf. Ialomicioara I– Ac. Pucioasa
	RORW11.1_B3

	Potop
	Potop –amonte derivaație Potop – Sabar- sf. Sabar
	RORW10.1.24.2_B3



Corpuri de apă subterană: 
· ROIL12: Câmpia Gherghiţei
· ROIL16: Câmpia Vlăsiei
· ROIL17: Feteşti
· ROAG02: Câmpia Titu
· ROAG03: Colentina
· ROAG05: Lunca şi terasele râului Argeş
· ROAG11: Bucureşti-Slobozia (Nisipurile de Mostiştea)
· ROAG12: Estul Depresiunii Valahe
· Resursele de apa ale judetului Dambovita sunt constituite din apele de suprafata (rauri si lacuri) si din apele subterane.
· Resursele de apa utilizabile pentru alimentarea cu apa a localitatilor sunt în prezent urmatoarele:
[bookmark: _Toc143778118]                                         Tabel 147. Resurse de apa potabila
	Spatiul hidrografic/ Tipul sursei
	Resursa teoretica de apa
(mil mc/an)
	Resursa utilizabila de apa (mil mc/an )

	B.H. ARGES

	Ape de suprafata
	1960.000
	1671.654

	Ape subterane
	696.000
	536.112

	Total
	2656.000
	2207.766

	B.H. IALOMITA

	Ape de suprafata
	1879,500
	429,920

	Ape subterane
	649,600
	417,000

	Total
	2529,100
	846,920



· Prin  prezentul proiect sunt propuse doar extinderi și reabilitări ale fronturile de captare de ape subterane existente. Nu se realizează fronturi de captare de ape subterane în alte locații. Prin proiect Nu se realizează captări de apă de suprafață.
· Singura captare de apă de suprafață luata in considerare în cadrul Studiului de fezabilitate este sursa Lac Pucioasa, captare la care s-a renunțat ca urmare a  analizei de optiuni și a calității slabe si cantității insuficiente de apa a acestui lac.
· Captarea Lac Pucioasa nu este reglementata cu zona sanitara restrictionata si lacul este sensibil la poluare – exista zone de depozitare a deseurilor menajere necorespunzatoare, care au un impact negative asupra calitatii apei.

14.1.2. Cursul de apă: denumirea şi codul cadastral
[bookmark: _Toc80277642][bookmark: _Toc85531194][bookmark: _Toc143778119]Tabel 148 Cursuri de apa și coduri cadastrale
Studiul hidrologic în  secțiuni ale celor două bazine hidrografice a fost elaborat de I.N.H.G.A. Bucuresti:
	Nr. crt.
	Denumire
	UAT
	Curs apa
	F (kmp)
	Cod cadastral
	Q1% / Q5% (m3/s)

	1
	SR5
	Perșinari
	Dâmbovița
	978
	RO X - 1.25
	359/245

	2
	SR4
	Contești
	Dâmbovița
	1063
	RO X - 1.25
	402/228

	3
	SR5
	Răcari
	Ilfov
	155
	RO X - 1.25.16
	134/72.4

	4
	SR6
	Răcari
	Ilfov
	194
	RO X - 1.25.16
	136/73.4

	5
	SR8
	Răcari
	Afl.Colentina
	0.74
	-
	3.9/2.1

	6
	SR11
	Potlogi
	Sabar
	728/384*
	RO X - 1.24
	343/235

	7
	SpR1
	Hulubești
	Potop
	137
	RO X - 1.24.2
	425/230

	8
	SpR2
	Valea Mare
	Potop
	169
	RO X - 1.24.2
	465/251

	9
	SpR3
	Valea Mare
	Potop
	186
	RO X - 1.24.2
	484/261

	10
	SpR4
	Gura Foii
	Potop
	197
	RO X - 1.24.2
	510/275

	11
	SR2
	Gura Foii
	Valea Foii
	26
	RO X - 1.24.2.3a
	13673.4

	12
	SpR5
	Găești
	Cobia
	49
	RO X - 1.24.2.4
	180/97.2

	13
	SpR7
	Dragodana
	Potop
	286/7,57*
	RO X - 1.24.2
	27/14.6

	14
	SpR8
	Mătăsaru
	Potop
	368/97.6*
	RO X - 1.24.2
	240/130

	15
	SpR9
	Mătăsaru
	Potop
	390/107.9*
	RO X - 1.24.2
	248/134

	16
	SpR10
	Crângurile
	Argeș
	3632
	RO X - 1
	1650/927

	17
	SR11
	Petrești
	Neajlovel
	20,7
	RO X - 1.23.1
	59/31.9

	18
	SR12
	Morteni
	Neajlov
	155
	RO X - 1.23
	163/82

	19
	SR15
	Vișina
	Afl. Neajlov
	5,22
	-
	12,5/6.75

	20
	SR16
	Vișina
	Neajlov (Valea Cioacelor)
	223
	RO X - 1.23.3
	200/164

	21
	SpR1 R
	Dragomirești
	Dâmbovița
	959
	RO X - 1.25
	710/395

	22
	SpR2 R
	Ulmi
	Dâmbovița
	959
	RO X - 1.25
	710/395

	23
	SR4 A
	Văcărești
	canal legatură Bunget I – Bunget II
	5.72/3.08

	24
	SR5 A
	Văcărești
	canal legatură Bunget I – Bunget II
	140/75.6

	25
	SR1 C
	Ludești
	Potopu
	20,7
	RO X - 1.24.2.1
	191/103.1

	26
	SR2 C
	Ludești
	Potopu
	21,3
	RO X - 1.24.2.1
	196/105.9

	27
	SR3 C
	Ludești
	Potopu
	21,6
	RO X - 1.24.2.1
	196/105.9

	28
	SR6 C
	Ludești
	Potopu
	35,8
	RO X - 1.24.2.1
	251/135.5

	29
	SR17 C
	Ludești
	Potopu
	38,8
	RO X - 1.24.2.1
	258139.3

	30
	SR35 C-R
	Ludești
	Potopu
	90
	RO X - 1.24.2.1
	360/194

	31
	SR1 C
	Hulubești
	Strâmbului
	29
	RO X - 1.24.2.2
	200/108

	32
	SR8 C
	Hulubești
	Strâmbului
	30,2
	RO X - 1.24.2.2
	205/110.7

	33
	SR9 R
	Hulubești
	Strâmbului
	33,4
	RO X - 1.24.2.2
	224/121

	34
	SR14 R
	Hulubești
	Butoiu
	20,7
	RO X - 1.24.2.3
	160/86.4

	35
	SR2 A
	Răcari
	Ilfovăț
	20,5
	
	50/27

	36
	SR7 A
	Răcari
	Ilfov
	151
	RO X - 1.25.16
	13271.3

	37
	SR1 R
	Lungulețu
	Dâmbovița
	1090
	RO X - 1.25
	417/268

	38
	SR1 R
	Produlesti
	Ursoaia
	16,7
	RO X - 1.24.6.2
	46,7/25.2

	39
	SR2 R
	Produlesti
	Șuța
	75,8
	RO X - 1.24.6
	161/86.9

	40
	SR3 R
	Produlesti
	Ursoaia
	17
	RO X - 1.24.6.2
	47/25.4

	41
	SR4 R
	Produlesti
	Șuța
	57,7
	RO X - 1.24.6
	143/77.2

	42
	SR5 R
	Produlesti
	Șuța
	75,4
	RO X - 1.24.6
	160/86.4

	43
	SpR1 R
	Cobia
	Cobia
	35,6
	RO X - 1.24.2.4
	157/84.4

	44
	SpR2 R
	Cobia
	Cobia
	38,4
	RO X - 1.24.2.4
	161/86.9

	45
	SpR3 R
	Cobia
	Cobia
	42,3
	RO X - 1.24.2.4
	169/91.2

	46
	SpR4 R
	Cobia
	Cobia
	44,4
	RO X - 1.24.2.4
	17393.4

	47
	SpR5 R
	Cobia
	Cobia
	45
	RO X - 1.24.2.4
	17393.4

	48
	SpR2 A
	Gura Foii
	Potop/Sabar
	281/1,03*
	RO X - 1.24.2
	10/5.4

	49
	SR1 R
	Dragodana
	Cuparul
	8,5
	RO X - 1.24.3
	54,4/29.4

	50
	SpR1 R
	Dragodana
	Cuparul
	7.78
	RO X - 1.24.3
	51/27.5

	51
	SpR2 R
	Dragodana
	Cuparul
	12,8
	RO X - 1.24.3
	69/37.3

	52
	SpR3 R
	Dragodana
	Cuparul
	30
	RO X - 1.24.3
	105/56.7

	53
	SpR4 R
	Dragodana
	Cuparul
	30,2
	RO X - 1.24.3
	105/56.7

	54
	SpR2 R
	Mătăsaru
	Tinoasa
	38,5
	RO X - 1.24.5a
	81/43.7

	55
	SR1 – SR2 C-R
	Mătăsaru
	Afl. Tinoasa
	4,03
	-
	9,4/5.1

	56
	SpR2 A-C
	Mogoșani
	Tinoasa
	25
	RO X - 1.24.5a
	65/35.1

	57
	SR1 R
	Potlogi
	Sabar
	747/403*
	RO X - 1.24
	347/187

	58
	SR2 A
	Odobești
	Sabar
	540/196*
	RO X - 1.24
	296/160

	59
	SR3 A
	Odobești
	Sabar
	535/191*
	RO X - 1.24
	292/158

	60
	SR6 A
	Odobești
	Sabar
	534/189*
	RO X - 1.24
	290/157

	61
	SR1C
	Ulmi
	Ilfov
	45,5
	RO X - 1.25.16
	141/76.1

	62
	IDEM
	POZ. 56
	
	
	
	

	63
	SpR1 A
	Ciocănești
	Colentina
	295
	RO X - 1.25.17
	148/80

	64
	SpR3 A
	Ciocănești
	Colentina
	329
	RO X - 1.25.17
	155/83.7

	65
	SpR4 A
	Ciocănești
	Colentina
	308
	RO X - 1.25.17
	151/81.5

	1
	SR5
	Dobra
	
Ialomiţa
	
931
	RO XI - 1
	
915/549

	2
	SR1
	Finta
	Pâscov
	74.0
	RO XI – 1.14
	202/114

	3
	SR3
	Baleni
	Racovita
	16
	RO XI – 1.13
	53.0/30.4

	4
	SpR1 (SpR8A-8B)
	Glodeni
	Valea Lăculeţe
	9.10
	
	78.0/44.1

	5
	SpR7A-7B
	Glodeni
	Glodeni
	0.38
	-
	6.50/3.67

	6
	SpR2 (SpR1 A)
	Glodeni-Branesti
	Ialomiţa
	547
	RO XI - 1
	716/415

	7
	SpR1
	Moroeni
	Ialomiţa
	167
	RO XI - 1
	360/198

	8
	SpR2
	Moroeni
	Ialomiţa
	170
	RO XI - 1
	364/200

	9
	SpR1
	Valea Lunga
	Strâmbul
	17.0
	RO XI – 1.16.1
	97.0/54.8

	10
	SpR2
	Valea Lunga
	Tisa
	20.0
	RO XI – 1.16.1.1
	110/62

	11
	SpR3 R
	Valea Lunga
	Cricovul Dulce
	64,54
	RO XI – 1.16
	259/146

	12
	SpR4
(SpR9 R)
	Valea Lunga
	Cricovul Dulce
	40.4
	RO XI – 1.16
	150/84

	13
	SR5 R
(SpR1 R)
	Iedera
	Valea Lunga
	182
	RO XI – 1.16
	370/209

	14
	SpR1 R
	Iedera
	Valea Ursului (Priboi)
	16.0
	RO XI – 1.16.1a
	92.0/52

	15
	SpR2 R
	Iedera
	Ruda
	20.0
	RO XI – 1.16.2
	110/62

	16
	SpR1 R
	Fieni
	lalomicioara 2 (Vest)
	84.0
	RO XI – 1.7
	268/147

	17
	SpR2 R (SpR1)
	Fieni
	Ialomiţa
	333
	RO XI - 1
	550/303

	18
	SpR3 R
	Fieni
	lalomicioara 2 (Vest)
	95.0
	RO XI – 1.4
	290/160

	19
	SR1
	Pucioasa
	Ialomiţa
	432
	RO XI - 1
	620/341

	20
	SpR2 R
(SpR1)
	Pucioasa
	Bizdidel
	94.0
	RO XI – 1.8
	288/158

	21
	SR1 A-C – SpR2
	Pucioasa
	Bizdidel
	94.0
	RO XI – 1.8
	288/158

	22
	SpR1 A-R (SpR5)
	Moroeni
	Ialomiţa
	182
	RO XI - 1
	380/209

	23
	SpR2 A          (SpR4)
	Moroeni
	lalomicioara 1 (Est)
	75.0
	RO XI – 1.4
	257/141

	24
	SpR4 R
	Moroeni
	Ialomiţa
	264
	RO XI - 1
	480/264

	25
	SpR5 A-R (SpR3)
	Moroeni
	Valea
Ruşeţu        13.0         RO XI – 1.5
	123/67.7

	26
	SpR6 A
	Moroeni
	Valea
Ruşeţu        13.0         RO XI – 1.5
	123/67.7

	27
	SpR7 A
	Moroeni
	Valea Ruşeţu
	13.0
	RO XI – 1.5
	123/67.7

	28
	SpR1 A-R (SpR2)
	Pietrosita
	Valea Lupului
	7.00
	
	90.0/50

	29
	SpR2 R
	Pietrosita
	Valea Lupului
	7.00
	
	90.0/50

	30
	SpR3 A-R (SpR1)
	Pietrosita
	Ialomiţa
	293
	RO XI - 1
	515/283

	31
	SpR1 A
	Buciumeni
	Ialomiţa
	300
	RO XI - 1
	520/286

	32
	SpR2 A-R (SpR3,SpR4,SpR5)
	Buciumeni
	Valea Ţâţei
	17.0
	RO XI – 1.6
	136/75

	33
	SpR3 R (SpR2)
	Buciumeni
	Ialomiţa
	320
	RO XI - 1
	535/294

	34
	SR-SpR1 C
	Vulcana Bai
	Vulcana
	17.0
	RO XI – 1.9
	108/61

	35
	SR3 C
	Vulcana Bai
	Vulcana
	17.0
	RO XI – 1.9
	108/61

	36
	SpR2 R
	Vulcana Bai
	Vulcana
	26.9
	RO XI – 1.9
	135/76.3

	37
	SR4 C
	Vulcana Bai
	Vulcana
	16.0
	RO XI – 1.9
	105/59.3

	38
	SR5 C
	Vulcana Bai
	Vulcana
	15.9
	RO XI – 1.9
	105/59.3

	39
	SR8 C
	Vulcana Bai
	Vulcana
	6.85
	RO XI – 1.9
	65.0/36.7

	40
	SpR3 R
	Vulcana Bai
	Vulcana
	4.90
	RO XI – 1.9
	54.5/30.8

	41
	SpR4 R
	Vulcana Bai
	Vulcana
	4.80
	RO XI – 1.9
	54.0/30.5

	42
	SpR7 A-R
	Vulcana Bai
	Vulcana
	33.0
	RO XI – 1.9
	53.6/26.3

	43
	SpR8 R
	Vulcana Bai
	Vulcana
	12.78
	RO XI – 1.9
	53.8/30.4

	44
	SpR9 R
	Vulcana Bai
	Vulcana
	12.55
	RO XI – 1.9
	54.24/34.5

	45
	SpR10 R
	Vulcana Bai
	Vulcana
	6.71
	RO XI – 1.9
	54.28/30.4

	46
	SpR1 R
	Vulcana Pandele
	Vulcana
	63.0
	RO XI – 1.9
	170/96

	47
	SpR2 R
	Vulcana Pandele
	Sticlărie
	22.0
	RO XI – 1.9.1
	123/69.5

	48
	SpR3 R
	Vulcana Pandele
	Sticlărie
	22.0
	RO XI – 1.9.1
	123/69.5

	49
	SpR4 R
	Vulcana Pandele
	Sticlărie
	22.0
	RO XI – 1.9.1
	123/69.5

	50
	SpR6 R
	Vulcana Pandele
	Vulcana
	40.2
	RO XI – 1.9
	153/86.5

	51
	SR1 A-R
	Baleni
	Racoviţa
	16.0
	RO XI – 1.13
	53.0/30.4

	52
	SR2 A-C
	Baleni
	Racoviţa
	15.4
	RO XI – 1.13
	52.5/29.7

	53
	SR3 A-C
	Baleni
	Racoviţa
	18.0
	RO XI – 1.13
	54.0/31

	54
	SpR1 R
	Bucsani
	Ialomiţa
	892
	RO XI – 1
	897/538

	55
	SpR2
	Bucsani
	Pâscov
	44.0
	RO XI – 1.14
	159/89.8

	56
	SR9 C
	Bucsani
	Racoviţa
	10.5
	RO XI – 1.13
	48.0/27.1

	57
	SpR1-2 A
	Butimanu
	Snagov
	23.7
	RO XI – 1.18
	35.0/19.8

	58
	SpR1 R
	Sotanga
	Valea Popii
	8.00
	-
	71.0/40.1

	59
	SpR2 R
	Sotanga
	Vulcana
	94.0
	RO XI – 1.9
	206/116

	60
	SpR1 R
	Ocnita
	Ocnita
	-
	RO XI – 1 – 11.1
	124/70

	61
	SpR2 R
	Ocnita
	Valea Dulce
	-
	-
	87/49

	62
	Sp R3 R
	Ocnita
	Ocnita
	-
	RO XI – 1 – 11.1
	124/71

	63
	SpR4 R
	Ocnita
	Valea Dulce
	-
	-
	87/49

	64
	SpR5 R
	Ocnita
	Ocnita
	-
	RO XI – 1 – 11.1
	124/70

	65
	Sp R6 R
	Ocnita
	Ocnita
	-
	RO XI – 1 – 11.1
	37/21

	66
	SpR1 R
	Gura Ocnitei
	Slanic
	-
	RO XI – 1 - 10
	150/104

	67
	SpR1 R
	Razvad
	Ialomita
	-
	RO XI - 1
	897/538
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	Nr. crt.
	UAT
	X
(Coord Stereo 70)
	Y
( Coord Stereo 70)
	Curs apa

	1
	Dobra_SR5
	
366 687.327
	
555680.178
	
Ialomiţa

	2
	Finta_SR1
	366674.340
	559008.231
	Pâscov

	3
	Baleni_SR3
	369403.197
	551279.882
	Racovita

	4
	Glodeni- SpR1
(SpR8A-8B
	390902.519
	536490.382
	Valea Lăculeţe

	5
	Glodeni_SpR7A – 7Bi
	391151.135
	536628.731
	Glodeni

	6
	Glodeni (Branesti)
SpR2(SpR1 A)
	
92430.403
	
533142.276
	
Ialomiţa

	7
	Moroeni_SpR1
	417546.634
	532284.416
	Ialomiţa

	8
	Moroeni_SpR2
	417099.523
	532605.442
	Ialomiţa

	9
	Valea Lunga
SpR1
	397285.256
	542820.801
	Strâmbul

	10
	Valea Lunga
SpR2
	396424.979
	543308.766
	Tisa

	11
	Valea Lunga
SpR3 R
	392602,43
	549570,699
	Cricovul Dulce

	12
	Valea Lunga
SpR4 (SpR9 R)
	397285,256
	542820,801
	Cricovul Dulce

	13
	Iedera_SR5 R
(SpR1 R
	392602.43
	549570.699
	Cricovul Dulce

	14
	Iedera SpR1 R
	394456.239
	549295.843
	Valea Ursului (Priboi)

	15
	Iedera_SpR2 R
	392831.046
	549892.520
	Ruda

	16
	Fien_SpR1 R
	404252.392
	531689.436
	lalomicioara 2 (Vest)

	17
	Fieni_SpR2 R
(SpR1)
	402988.033
	533507 087
	Ialomiţa

	18
	Fien_SpR3 R
	402861.476
	532715.207
	lalomicioara 2 (Vest)

	19
	Pucioasa_SR1
	397976.705
	533531.765
	Ialomiţa

	20
	Pucioasa
Sp2 R (SpR1)
	393893.392
	534720.988
	Bizdidel

	21
	Pucioasa
SR1 A-C –SpR2
	393863.267
	534396.864
	Bizdidel

	22
	Moroeni
SpR1 A-R (SpR5)
	414345.887
	533788.615
	Ialomiţa

	23
	Moroeni
SpR2 A (SpR4)
	414277.876
	533972.277
	lalomicioara 1 (Est)

	24
	Moroeni
SpR4 R
	413060.026
	534238.065
	Ialomiţa

	25
	Moroeni
SpR5 A-R (SpR3)
	412535.366
	534368.855
	Valea
Ruşeţu        

	26
	Moroeni
SpR6 A
	412550.090
	534519.638
	Valea
Ruşeţu        

	27
	Moroeni
SpR7 A
	412566.390
	534694.141
	Valea Ruşeţu

	28
	Pietrosita
SpR1 A-R (SpR2)
	410273.668
	534793.431
	Valea Lupului

	29
	Pietrosita
SpR2 R
	410312.365
	535089.219
	Valea Lupului

	30
	Pietrosita
SpR3 A-R(SpR1)
	409718.994
	534619.588
	Ialomiţa

	31
	Buciumeni
SR1A
	407877.048
	535464.053
	Ialomiţa

	32
	Buciumeni
SpR2 A-R (SpR3,SpR4,SpR5)
	407196.492
	535435.694
	Valea Ţâţei

	33
	Buciumeni
SpR3 R (SpR2)
	405891.825
	535469.137
	Ialomiţa

	34
	Vulcana Bai
SR-SpR1 C
	397724.243
	530129.546
	Vulcana

	35
	Vulcana Bai
SR3 C
	397776.555
	530113.189
	Vulcana

	36
	Vulcana Bai
SpR2 R
	397146.092
	530056.103
	Vulcana

	37
	Vulcana Bai
SR4 C
	398646.610
	529600.116
	Vulcana

	38
	Vulcana Bai
SR5 C
	398839.965
	529554280
	Vulcana

	39
	Vulcana Bai
SR8 C
	400024.115
	528432.596
	Vulcana

	40
	Vulcana Bai
SpR3 R
	400150.102
	528030880
	Vulcana

	41
	Vulcana Bai
SpR4 R
	400324.170
	527848.120
	Vulcana

	42
	Vulcana Bai
SpR7 A-R
	395783.129
	529929.076
	Vulcana

	43
	Vulcana Bai
SpR8 R
	400760,693
	527618,105
	Vulcana

	44
	Vulcana Bai
SpR9 R
	400795,235
	527594,194
	Vulcana

	45
	Vulcana Bai
SpR10 R
	401043,842
	527665,088
	Vulcana

	46
	Vulcana Pandele
SpR1 R
	391586.591
	530848.022
	Vulcana

	47
	Vulcana Pandele
SpR2 R
	391760.368
	530700.379
	Sticlărie

	48
	Vulcana Pandele
SpR3 R
	391917.676
	530564.539
	Sticlărie

	49
	Vulcana Pandele
SpR4 R
	392332.225
	530304.506
	Sticlărie

	50
	Vulcana Pandele
SpR6 R
	391829.862
	531088570
	Vulcana

	51
	Baleni
SR1 A-R
	369403.197
	551279.882
	Racoviţa

	52
	Baleni
SR2 A-C
	369510.302
	550665.289
	Racoviţa

	53
	Baleni
SR3 A-C
	369178.621
	552975.704
	Racoviţa

	54
	Bucsani
SpR1 R
	373372.676
	550565.033
	Ialomiţa

	55
	Bucsani
SpR2
	373548.368
	552023.387
	Pâscov

	56
	Bucsani
SR9 C
	370966.124
	549248.504
	Racoviţa

	57
	Butimanu
SpR1-2A
	355450.420
	571033.958
	Snagov

	58
	Sotanga
SpR1 R
	387905.326
	530259.286
	Valea Popii

	59
	Sotanga
SpR2 R
	388568.050
	530070 569
	Vulcana

	60

	Ocnita SpR1R
	385657.187
	543296.609
	Ocnita

	61
	Ocnita 
SpR2 R
	386418.389
	543965.674
	Valea Dulce

	62
	Ocnita 
SpR3 R
	386246.897
	543904.444
	Ocnita

	63
	Ocnita 
SpR4 R
	387026.788
	544581.813
	Valea Dulce

	64
	Ocnita 
SpR5 R
	388059,669
	543771,518
	Ocnita

	65
	Ocnita SpR6 R
	387026,788
	544581,813
	Ocnita

	66
	Gura Ocnitei
SpR1 R
	381949.083
	545595.409
	Slanic

	67
	Razvad
SpR1 R
	379635,682
	542455,837
	Ialomita

	68
	Perșinari_SpR1
	368228
	539505
	Dâmbovița

	69
	Contești_SpR1
	352155
	550359
	Dâmbovița

	70
	Răcari_SR5
	348980
	556679
	Ilfov

	71
	Răcari_SR6
	346574
	558582
	Ilfov

	72
	Răcari_SR8
	350039
	563063
	Afl.Colentina

	73
	Potlogi_SR11
	342855
	546074
	Sabar

	74
	Hulubești_SpR1
	369059
	519894
	Potop

	75
	Valea Mare_SR1 A
	367418
	520220
	Potop

	76
	Valea Mare_SR2 A
	363572
	519718
	Potop

	77
	Gura Foii_SpR4
	360765
	522924
	Potop

	78
	Gura Foii_SR2
	361736
	523754
	Valea Foii

	79
	Găești_SpR
	361232
	525530
	Cobia

	80
	Dragodana_SpR7
	358375
	527782
	Potop

	81
	Mătăsaru_SpR8
	356212
	534106
	Potop

	82
	Mătăsaru_SpR9
	355397
	534822
	Potop

	83
	Crângurile_SpR10
	357312
	518588
	Argeș

	84
	Petrești_SR11
	351588
	522504
	Neajlovel

	85
	Morteni_SR12
	351341
	521509
	Neajlov

	86
	Vișina_SR15
	346097
	527617
	Afl. Neajlov

	87
	Vișina_SR16
	345664
	527686
	Neajlov (Valea Cioacelor)

	88
	Dragomirești_SpR1 R
	378777
	526769
	Dâmbovița

	89
	Ulmi_SR2
	374460
	533133
	Dâmbovița

	90
	Văcărești_SpC1
	373661
	540443

	   91
	Văcărești_SpC2
	373416
	539878

	92
	Ludești_SR1 C
	386953
	515730
	Potopu

	93
	Ludești_SR2 C
	386200
	515792
	Potopu

	94
	Ludești_SR3 C
	386082
	515814
	Potopu

	95
	Ludești_SR6 C
	383601
	515238
	Potopu

	96
	Ludești_SR17 C
	381580
	515593
	Potopu

	97
	Ludești_SR35 C-R
	373477
	519044
	Potopu

	98
	Hulubești_SR9 R(SR1 R)
	370344
	518619
	Strâmbului

	99
	Hulubești_SpR1
	371081
	521342
	Butoiu

	100
	Răcari_SR2 A
	347974
	558280
	Ilfovăț

	101
	Răcari_SR7 A
	349368
	556765
	Ilfov

	102
	Lungulețu_SR1 R
	345174
	553622
	Dâmbovița

	103
	Produlesti_SR1R
	357529
	540139
	Ursoaia

	104
	Produlesti_SR2 R
	356654
	540876
	Șuța

	105
	Produlesti_SR3 R
	357756
	539631
	Ursoaia

	106
	Produlesti_SR4 R
	357928
	540280
	Șuța

	107
	Produlesti_SR5 R
	356963
	540664
	Șuța

	108
	Cobia_SpR1 R
	368609
	526914
	Cobia

	109
	Cobia_SpR2 R
	367008
	526897
	Cobia

	110
	Cobia_SpR3 R
	365684
	526685
	Cobia

	111
	Cobia_SpR4 R
	363798
	526258
	Cobia

	112
	Cobia_SpR5 R
	363423
	526154
	Cobia

	113
	Gura Foii_SpR2 A
	358520
	525466
	Potop/Sabar

	114
	Dragodana_SR1 R
	363845
	530990
	Cuparul

	115
	Dragodana_SpR1 R
	364501
	530718
	Cuparul

	116
	Dragodana_SpR2 R
	360435
	532083
	Cuparul

	117
	Dragodana_SpR3 R
	358514
	531933
	Cuparul

	118
	Dragodana_SpR4 R
	358167
	531833
	Cuparul

	119
	Mătăsaru_SpR2 R
	351861
	535720
	Tinoasa

	120
	Mătăsaru_SR1 – SR2 C-R
	350041
	535843
	Afl. Tinoasa

	121
	Mogoșani_SpR2 A-C 
	353798
	532998
	Tinoasa

	122
	Potlogi_SR1 R
	340787
	548198
	Sabar

	123
	Odobești_SR2 A
	342904
	544003
	Sabar

	124
	OdobeștiSR3 A
	344437
	542589
	Sabar

	125
	Odobești_SR6 A
	344912
	541775
	Sabar

	126
	Ulmi_SR1 C
	377193
	535187
	Ilfov

	127
	Ciocănești_SpR1 A
	349782
	564274
	Colentina

	128
	Ciocănești_SpR3 A
	345517
	569719
	Colentina

	129
	Ciocănești_SpR4 A
	347935
	566288
	Colentina



14.1.3 Corpul de apă (de suprafaţă şi/sau subteran)
[bookmark: _Toc80781977]14.1.3.1.Corpuri de apa de suprafata pe zona viitoarelor lucrari

Corpuri de apa de suprafata – captare pentru alimentare cu apa potabila:
Nu se realizează captări de apă de suprafață.

Corpuri de apa de suprafata – evacuare Statii de epurare:
Instalatiile de epurare / preepurare noi prevăzute in acest proiect sunt reprezentate de 2 statii noi de epurare:
· SEAU Nucet;
· SEAU Răcari. 
Prin proiect a fost prevăută și extinderea unor stații de epurare existente: 
· SEAU Fieni;
· SEAU Băleni;
· SEAU Corbii Mari;
· SEAU Mătăsaru;
· SEAU Morteni;
· SEAU Potlogi;
· SEAU Răscăeți (Vișina).
In afara de investitiile noi care asigura retinerea poluantilor pentru a nu fi deversati in cursuri de apa sau/si pentru a nu polua panza freatica, functioneaza si sunt autorizate statiile de epurare aferente celorlalte clustere / aglomerari din proiect. In tabelul 150 sunt prezentate informații despre toate stațiile de epurare de la nivelul județului Dâmbovița (existente sau prevăzute în cadrul proiectului). 
[bookmark: _Toc143778121]Tabel 150.  SEAU care preiau apele uzate din zona proiectului
	SEAU care preiau apele uzate
	Existentă
/nouă
	Capacitate SEAU
	Emisar
	Debit   maxim SEAU
[mc/s]
	Debit minim emisar               mc/s

	Targoviste Sud
	existentă
	125.800
	 râul Ialomita
	0,483
	38,900

	Fieni
	extindere existent
	16.075
	 râul Ialomita
	0,067
	38,900

	Gaesti
	existent
	20.400
	râul Arges
	0,091
	46,000

	Moreni
	existent
	26.700
	râul Cricovul Dulce
	0,072
	5,000

	Pucioasa
	existent
	17.600
	râul Ialomita
	0,053
	38,900

	Titu
	existent
	18.700
	parâul Baiu
	0,066
	5,000

	Baleni
	extindere existent
	13.755
	râul Ialomița
	0,043
	38,900

	Branesti
	existent
	4.800
	râul Ialomița
	0,013
	38,900

	Comisani
	existent
	4.433
	râul Ialomița
	0,017
	5,000

	Corbii Mari
	extindere existent
	4.443
	râul Neajlov
	0,024
	5,000

	Crangurile de Jos
	existent
	1.449
	fir de vale necadastrat
	0,006
	5,000

	Patroaia Vale
	existent
	1.395
	râul Argeș
	0,006
	46,000

	Voia
	existent
	600
	fir de vale necadrastat
	0,002
	5,000

	Dobra
	existent
	1.800
	râul Ialomița
	0,006
	38,900

	Marcesti
	existent
	1.800
	râul Ialomița
	0,006
	38,900

	Doicesti
	existent
	4.500
	râul Ialomița
	0,016
	38,900

	Finta
	 existent
	3.842
	râul Ialomița
	0,014
	38,900

	GuraOcnitei
	existent
	3.750
	descarcare in SEAU Targoviste din 2024
	 
	38,900

	Hulubesti
	existent
	3.500
	 parâul Butoiu
	0,016
	5,000

	Ludesti
	existent
	4.286
	 râul Potop
	0,021
	5,000

	Malu cu Flori
	existent
	960
	râul Dambovita
	0,005
	37,600

	Matasaru
	extindere existent
	6.000
	râul Potop
	0,023
	5,000

	Morteni
	extindere existent
	2.725
	râul Neajlov
	0,010
	5,000

	Movila
	existent
	4.484
	parâul Coadele Snagovului
	0,019
	5,000

	Nucet
	noua
	6.200
	râul Dâmbovița
	0,023
	37,600

	Odobesti
	existenta
	1.700
	parâul Suta
	0,006
	5,000

	Persinari
	existenta
	2.940
	râul Dâmbovița
	0,000
	37,600

	Ionesti
	existenta
	1.850
	râul Argeș
	0,003
	46,000

	Greci
	existenta
	1.850
	râul Argeș
	0,003
	46,000

	Puntea de Greci
	existenta
	2.067
	râul Neajlov
	0,010
	5,000

	Poiana
	existenta
	4.652
	râul Ciorogarla
	0,022
	5,000

	Potlogi
	extindere existent
	6.753
	râul Sabar
	0,027
	5,000

	Costestii din Deal
	existenta
	600
	parâul Suta
	0,005
	5,000

	Racari
	noua
	4.087
	râul Dâmbovița
	0,017
	37,600

	Raciu
	existenta
	2.000
	 râul Valea Seaca
	0,005
	5,000

	Rascaeti (Visina)
	extindere existent
	5.820
	canalul de desecare din Amenajarea de Desecare Neajlov – Vânătorii Mari
	0,020
	4,000

	Gulia
	existenta
	5.000
	parâul Isovat (Valea Ilfov)
	0,030
	5,000

	VulcanaPandele
	existenta
	2.400
	descarcare in SEAU Targoviste din 2024
	 
	38,900

	Balteni
	existena
	2.000
	râul Ilfov 
	0,005
	5,000



Nota: Aceste corpuri de apa nu vor fi influentate prin implementarea acestui proiect.
[bookmark: _Toc58769336][bookmark: _Toc80781978]14.1.3.2.Corpuri de apa subterana pe- zona viitoarelor lucrari

Prin  prezentul proiect sunt propuse doar extinderi și reabilitări ale fronturile de captare de ape subterane existente. Nu se realizează fronturi de captare de ape subterane în alte locații.
Un debit de 99,8l/s este preluat din surse subterane extinse pentru alimentarea cu apă a sistemelor zonale de apă Pucioasa – Fieni, Titu, Dobra, Niculesti, Telesti si a Sistemelor de alimentare cu apa Scheiu de Sus și Malu cu Flori.  
· Sistemul Zonal de alimentare cu apă Pucioasa-Fieni în localitățile: Lunca, Pucheni, Pucioasa, Bela, Miculesti, Diaconesti, Glodeni, Pucioasa-Sat, Vulcana Bai, Nicolaesti, Vulcana de Sus,  Glodeni, Gusoiu, Laculete, Livezile, Malu Mierii, Schela
· Sistemul Zonal de alimentare cu apă Titu în localitățile: Dambovicioara,  Lunguletu, Serdanu, Oreasca, 
Contesti, Crangasi, Boteni, Racari, Ghergani, Mavrodin, Colacu, Stanesti, Sabiesti, Balanesti, Ghimpati, Potlogi, Pitaru, Podu Cristinii, Romanesti, Vlasceni, Odobesti, Brancoveanu, Crovu, Miulesti, Zidurile, Slobozia Moara, Ciocanesti, Cretu, Decindea, Urziceanca, Vizuresti
· Sistemul Zonal de alimentare cu apă Dobra- localitățile:	Finta Mare,Bechinesti, Finta Veche,Gheboaia, Baleni Romani, Baleni Sarbi,Bucsani,Habeni,Racovita,Ratoaia
· Sistemul de alimentare cu apă Niculesti- localitățile: Butimanu, Barbuceanu, Lucianca, Ungureanu
· Sistemul de alimentare cu apă Telesti - localitățile: Ludesti, Milosari, Potocelu, Telesti
· Sistemul de alimentare cu apă Scheiu de Sus - localitățile: Scheiu de Sus, Scheiul de Jos
· Sistemul de alimentare cu apă Malu cu Flori- localitățile: Malu cu Flori, Capu Coastei, Copaceni, Miclosanii Mari si Miclosanii Mici.
ZONA STUDIATĂ, DUPĂ CUM ESTE EVIDENȚIAT IN FIGURILE  DE MAI JOS, APARŢINE CORPURILOR APELOR FREATICE ROIL03 MUNTII BUCEGI, ROIL12 CÂMPIA GHERGHITEI , ROIL16 CÂMPIA VLĂSIEI, ROIL17 FETEȘTI DIN BH BUZAU-IALOMITA SI ROAG02 CÂMPIA TITU, ROAG03 COLENTINA, ROAG05 LUNCA ŞI TERASELE RÂULUI ARGEŞ, ROAG11 BUCURESTI SLOBOZIA(NISIPURILE DE MOSTISTEA) SI ROAG12 ESTUL DEPRESIUNII VALAHE DIN BH ARGES VEDEA.  
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[bookmark: _Toc143777814]Figura 142 Delimitarea corpurilor de apă subterană atribuite Administraţiei Bazinale de Apă Argeş-Vedea (sursa: PMB ABA Arges-Vedea)
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[bookmark: _Toc143777815]Figura 143 Delimitarea corpurilor de apă atribuite Administraţiei Bazinale de Apă Buzău-Ialomiţa
(sursa: PMB ABA Buzau Ialomita)
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[bookmark: _Toc143777816]Figura 144  Delimitarea corpurilor de apă subterană atribuite Administraţiei Bazinale de Apă Argeş-Vedea
 suprapuse peste investitiile propuse prin proiect
Sursa: PMBH actualizat ABA Arges-Vedea
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[bookmark: _Toc143777817]Figura 145 Delimitarea corpurilor de apă atribuite Administraţiei Bazinale de Apă Buzău-Ialomiţa suprapuse peste investitiile propuse prin proiect 
Sursa: PMBH actualizat ABA Buzău-Ialomița


· POTENTIALE SURSE DE POLUARE PENTRU CORPURILE DE APA IDENTIFICATE IN ZONA PROIECTULUI CARE FAC PARTE DIN  BH ARGES VEDEA 
Suprafaţa corpului de apă ROAG02 prezintă un grad mare de acoperire cu terenuri cultivate. În cazul în care pe aceste suprafeţe se aplică îngrăşăminte chimice este posibil ca acestea să exercite un impact negativ asupra stării calitative a corpului de apă subterană.
În ceea ce priveşte corpul de apă subterană ROAG03, suprafaţa majoritară a acestui corp este ocupată de terenuri cultivate. Aplicarea unei agriculturi intensive pe aceste terenuri ar putea avea un impact negativ asupra stării calitative a corpului de apă subterană.
Pentru corpul de apă ROAG05 se constată că cea mai mare proporţie din suprafaţa corpului de apă este acoperită de zone agricole.
Ca surse de poluare, fără a afecta esenţial starea calitativă a acviferului freatic, au fost identificate poluările determinate de unităţi industriale (producţie automobile–Mioveni, industria chimică-Piteşti, alimentară – Stefăneşti etc), aglomerările umane, care nu au sisteme de colectare a apelor uzate, precum şi poluarea difuză determinată de activităţile agricole.
În cazul corpurilor de apă subterană ROAG11, ROAG12   datorită faptului că sunt corpuri de apă de adâncime, cu o bună protecţie de suprafaţă, nu s-a constatat existenţa surselor de poluare, care să influenţeze starea calitativă a acestor corpuri de apă subterană.
· POTENTIALE SURSE DE POLUARE PENTRU CORPURILE DE APA IDENTIFICATE IN ZONA PROIECTULUI CARE FAC PARTE DIN  BH BUZĂU-IALOMIȚA
Din analiza hărţilor utilizării terenului pentru cele trei corpuri de apă subterană cu dezvoltare în zona montană ROIL01, ROIL02 şi ROIL03, se observă că suprafaţa acoperită de păduri în cazul acestor corpuri de apă este majoritară. Din acest motiv considerăm că un posibil impact antropic asupra stării calitative a acestor corpuri de apă subterană este exclusă.
Ca posibile surse de poluare sunt poluările cauzate de activităţile din zootehnie şi industrie din localităţile Ceptura şi Lipia, precum şi de aglomerările umane, care nu au sisteme de colectare a apelor uzate. Acestea pot avea un impact negativ asupra stării calitative a corpului de apă subterană ROIL12.
In cazul corpurilor de apă ROIL16 şi ROIL 17, aplicarea unor îngrăşăminte chimice pe suprafeţele agricole ar putea avea un impact negativ asupra stării calitative a corpului de apă subterană.

14.1.3.3.Indicarea stării ecologice/potențialului ecologic și starea chimică a corpului de apă

· CORPURI DE APĂ DE SUPRAFAȚĂ 
· STAREA ECOLOGICA A CORPURILOR DE APA NATURALE DE SUPRAFATA   
In cadrul Bazinul Hidrografic Ialomita au fost evaluate pe baza datelor de monitorizare, din punct de vedere al starii ecologice 25 de corpuri de apa – rauri, pe o lungime de  1020,00 km. Din cei 1020,00 km pentru care s-a evaluat starea ecologica, 606,00 km (59,41 %)  s-au incadrat in stare ecologica buna si 414,00 km (40,59 %) in stare ecologica moderata.
In cadrul Bazinului Hidrografic Arges au fost evaluate pe baza datelor de monitoring din punct de vedere al starii ecologice 40 corpuri de apa naturale – rauri, insumand 1468,90 km km. 
Evaluarea starii ecologice/potentialul ecologic a corpurilor de apa de suprafata se realizeaza prin integrarea elementelor de calitate (biologice, fizico-chimice suport, poluanti specifici). 
· [image: ]
[bookmark: _Toc143777818]Figura 146 Caracterizarea şi evaluarea stării ecologice şi a potenţialului ecologic al corpurilor de apă de suprafaţă suprapusa cu statiile de epurare SEAU existente, SEAU reabilitate si propuse si forajele propuse prin proiect (Sursa: sursa Planul național de management actualizat aferent porțiunii din bazinul hidrografic internațional al fluviului Dunărea care este cuprinsă în teritoriul României)

Starea ecologica/potentialul ecologic final ia in considerare principiul conform caruia cea mai scazuta vaoare stabileste starea calitatii, respectiv cea mai defavorabila situatie. In figura de mai jos, este prezentata starea ecologica/potentialul ecologic al cursurilor de apa din spatiile hidrografice Arges-vedea si Buzau Ialomita , exprimat procentual.
Raul Ialomita a fost supravegheat din punct de vedere al calitatii apelor printr-o retea de 9 sectiuni de ordinul I - Moroeni, Branesti, Targoviste, Baleni, Silistea Snagovului, Cosereni, Ciochina, Slobozia si Tandarei.
Sectiunile de ordinul II au fost urmatoarele: Ialomita- aval confl. Ialomicioara si Bilciuresti-Ghimpati, Azuga - r. Azuga, Sinaia - r. Prahova, Traisteni si aval Cimpina- r. Doftana, Nedelea-r. Prahova, Goga-pr. Dambu, Monteoru si Am.Urziceni- r.Sarata, am.iaz Peris, am.lac Caldarusani - r.Vlasia, am.iaz Petresti, DN1 Balotesti si am. lac Caldarusani- r.Cociovalistea.
Lacurile incluse in programul de urmarire a evolutiei calitatii apei au fost:
· a) naturale: Snagov, Caldarusani, Amara, Fundata-balnear;
· b) artificiale: Pucioasa, Dridu, Paltinu, Maneciu, Strachina.
Prima sectiune de control - sectiune martor este Moroeni. Valorile medii la indicatorii fizico-chimici analizati se incadreaza in categoria a I de calitate pentru apele de suprafata. Din punct de vedere biologic, se apreciaza ca apa este slab poluata in sensul continutului de substante organice biodegradabile; gradul de curatenie mediu este de 78,5 %, sectiunea incadrandu-se in zona β-mezosaproba. 
Sectiunea Branesti a fost incadrata tot in categoria a I de calitate a apelor de suprafata, tinand cont de valorile medii obtinute la indicatorii fizico-chimici analizati. Analizele biologice in aceasta sectiune incadreaza apa raului Ialomita  in zona mezosaproba cu c % mediu=78,5.
Sectiunea Targoviste a fost incadrata tot in categoria I de calitate a apelor de suprafata, tinand cont de valorile medii obtinute la indicatorii fizico-chimici analizati. Acest lucru este sustinut si de analiza biologica, gradul de curatenie mediu a fost de 72,6 %, sectiunea incadrandu-se in zona β-mezosaproba - apa slab impurificata cu substante organice biodegradabile. Biologic, s-a inregistrat un numar mediu de 362.500 cel/l cu mentiunea ca numarul maxim s-a inregistrat in august-510.000 cel/l si minimum in iunie 220.000 cel/l. 
Sectiunea Baleni, situata in aval la 23 km fata de sectiunea anterioara, a fost incadrata in categoria a I de calitate a apelor de suprafata. Remarcam ca valorile medii ale indicatorilor ce definesc 'gradul de  mineralizare, cei specifici 'regimului de oxigen' si “toxice si specifice” sunt de categoria I de calitate. Analiza biologica evidentiaza o cantitate mare de plante si animale, gradul de curatenie a fost de 74,8 %, incadrarea fiind  in zona β-mezosaproba- apa moderat impurificata. 
Raul Cricov (Dulce) este supravegheat prin doua sectiuni de control, am. Moreni si Baltita.
Sectiunea martor este amplasata la p.h. Moreni, unde apele sunt  incadrate in categoria a I de calitate la G.M. si categoria a I  la R.O. si T.S., incadrarea “Generala” fiind in categoria a I de calitate conform STAS 4706/1988. Gradul mediu de curatenie este de 76,8 %, incadrarea in grupa de saprobitate fiind in grupa β-mezosaproba.
A doua sectiune de control este amplasata la p.h. Baltita, unde apele sunt incadrate in categoria a II conform STAS 4706/1988 la toate grupele de indicatori. Din punct de vedere biologic, organismele planctonice evidentiate in aceasta sectiune de control sunt: Rotatoria, Cyanophita si Ciliata, numarul mediu de celule fiind de 223.000 cel/l. Organismele bentonice evidentiate sunt: Ephemeroptera, Diptera si Ciliata. Gradul mediu de curatenie a fost de 53 %, zona de saprobitate fiind beta-mezo-alfa-mezosaproba.

Starea ecologică și chimică a corpurilor de apă din spațiile hidrografice Buzău-Ialomița și Argeș Vedea este buna , corpurile de apă de suprafață au fost alese functie de amplasamentul proiectului  iar aceste corpuri de apă au fost  incluse și in avizul GA modificator nr 22/26.07.2021 inclusiv in apendice 2 reprezentand declaratia autoritatii competente cu gospodarirea apelor, anexa la Aplicatia de Finantare.  Starea ecologică și chimică din aria proiectului este prezentata mai jos.
· 
[bookmark: _Toc143778122]Tabel 151.  Rezultatele evaluării stării chimice și ecologice  a corpurilor de apă de suprafață aflate in zona proiectului din spațiile hidrografice Buzău-Ialomița și Argeș Vedea – rezumat 
	B.h.
	Cursul de apă
	Numele CA
	Codul CA
	Categoria corpului de apă*
	Tipologia corpului de apă
	Stare ecologică
	Stare chimică 

	Buzău-Ialomița 
	Bizdidel
	BIZDIDEL 
	RORW11-1-8_B1 
	RW 
	RO18 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Ialomicioara I
	IALOMICIOARA I_SI_AFLUENTII 
	RORW11-1-4_B1 
	RW 
	RO01 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Ialomicioara II
	IALOMICIOARA_VALEA FRUMUSELULUI 
	RORW11-1-7_B1 
	RW 
	RO01 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Pâscov
	PASCOV 
	RORW11-1-14_B1 
	RW 
	RO18/ RO16CLS 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Strâmbul
	STRAMBUL 
	RORW12-1-82-25-1_B1 
	RW 
	RO18 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Țâța
	TATA 
	RORW11-1-6_B1 
	RW 
	RO01 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Vulcana
	VULCANA_SI_AFLUENTII 
	RORW11-1-9_B1 
	HMWB 
	RO18 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Rușeț
	RUSET 
	RORW11-1-5_B1 
	RW 
	RO01 
	Stare ecologica buna 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Snagov
	SNAGOV_CIAUR 
	RORW11-1-18_B1 
	HMWB 
	RO06CAPM 
	Potential ecologic bun 
	Stare chimica buna 

	Buzău-Ialomița 
	Sticlărie
	STICLARIE 
	RORW11-1-17_B1 
	HMWB 
	RO19CAPM 
	Potential ecologic bun 
	Stare chimica buna 

	ARGEȘ 
	   COBIA 
	COBIA ȘI AFLUENȚII 
	RORW10-1-24-2-4_B1 
	RW 
	RO18 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 

	COLENTINA
	COLENTINA : INTRARE AC. BUFTEA - CONFL. DÂMBOVIȚA 
	ROLW10-1-25-17_B1A 
	RW 
	ROLA01 
	POTENȚIAL ECOLOGIC BUN 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	DÂMBOVIȚA 
	AC. VĂCĂREȘTI 
	ROLW10-1-25_B2 
	RW 
	ROLA05 
	POTENȚIAL ECOLOGIC BUN 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ
	DÂMBOVIȚA 
	DÂMBOVIȚA : AMONTE CONFLUENȚĂ ANINOASA - INTRARE AC. VĂCĂREȘTI 
	RORW10-1-25_B4 
	RW 
	RO10* 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	DÂMBOVIȚA 
	DÂMBOVIȚA : AVAL AC. VĂCĂREȘTI - AM. NOD HIDROTEHNIC BREZOAIELE 
	RORW10-1-25_B5 
	RW 
	RO10* 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ILFOV 
	ILFOV: IZVOR - INTRARE SALBĂ ACUMULĂRI UDREȘTI - ILFOVENI ȘI AFLUENȚII 
	RORW10-1-25-16_B1 
	RW 
	RO18 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ILFOV 
	ILFOV : SALBĂ ACUMULARI UDRESTI - ILFOVENI 
	ROLW10-1-25-16_B1A 
	RW 
	ROLA05 
	POTENȚIAL ECOLOGIC BUN 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ILFOV 
	ILFOV : AVAL AC. ILFOVENI - AM. DERIVAȚIE MIRCEA VODĂ 
	RORW10-1-25-16_B2 
	RW 
	RO06 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	NEAJLOV 
	NEAJLOV: IZVOR - CONFLUENȚĂ NEAJLOVEL II 
	RORW10-1-23_B1A 
	RW 
	RO04 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ
	NEAJLOV
	NEAJLOV: CONFLUENȚA NEAJLOVEL II - VADU LAT
	RORW10-1-23_B2	
	RW
	RO10*
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ
	POTOP
	POTOP: CONFLUENȚĂ POTOCEL - AM. DERIV. POTOP-SABAR 
	RORW10-1-24-2_B2 
	RW 
	
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ
	POTOP
	POTOP: AM. DERIV. POTOP-SABAR - CONFL. SABAR 
	RORW10-1-24-2_B3 
	RW 
	
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 	
	STARE CHIMICĂ BUNĂ

	ARGEȘ 
	SABAR 
	SABAR: IZVOR - DERIVAȚIE POTOP/ARGEȘ ȘI AFLUENȚII 
	RORW10-1-24_B1 
	RW 
	RO18 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	SABAR 
	SABAR: DERIVAȚIE POTOP/ARGEȘ- VÂRTEJU 
	RORW10-1-24_B2 
	RW 
	RO10* 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	SABAR 
	SABAR: VÂRTEJU - CONFLUENȚĂ ARGEȘ 
	RORW10-1-24_B3 
	RW 
	RO10* 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ȘUȚA 
	ȘUȚA: IZVOR - CONFL. URSOAIA 
	RORW10-1-24-6_B1 
	RW 
	RO18 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ȘUȚA 
	ȘUȚA: CONFL. URSOAIA - CONFL. SABAR 
	RORW10-1-24-6_B2 
	RW 
	RO06 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	SABAR 
	SABAR: IZVOR - DERIVAȚIE POTOP/ARGEȘ ȘI AFLUENȚII 
	RORW10-1-24_B1 
	RW 
	RO18 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	ARGEȘ 
	ARGEȘ:SECTOR AVAL AC. GOLEȘTI - INTRARE AC. ZĂVOIU ORBULUI 
	RORW10-1_B3 
	RW 
	RO10* 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 

	ARGEȘ 
	TINOASA 
	TINOASA 
	RORW10-1-24-5A_B1 
	RW 
	RO19 
	STARE ECOLOGICĂ BUNA 
	STARE CHIMICĂ BUNĂ 


· Sursa: PLANUL DE MANAGEMENT ACTUALIZAT ALE SPAȚIILOR  HIDROGRAFICE BUZĂU-IALOMIȚA ȘI ARGEȘ VEDEA 

· Analiza sursei de apă de suprafață Lac Pucioasa
Principala deficienta a acestei surse a o reprezinta calitatea scazuta a apei brute.
Conform informatiile furnizate de operatorul de la laboratorul statiei de tratare si coroborat cu investigatiile proprii ale Consultantului , apa bruta prezinta concentratii organice ridicate. De asemenea, parametrii fizico – chimici cum ar fi turbiditatea si oxidabilitatea apei brute depasesc valoarea maxima admisa pentru apa. Dupa tratarea in statia de tratare Pucioasa, calitatea apei este corectata astfel incat sa se incadreze in limitele permise pentru indicatorii microbiologici, insa in anumite perioade parametrii fizico – chimici indica in continuare valori care depasesc limitele permise ale oxidabilitatii si turbiditatii. In timpul ploilor, turbiditatea apei brute este foarte ridicata iar eficienta statiei de tratare este scazuta. Astfel, in aceste perioade, alimentarea cu apa potabila a populatiei este scazuta sau chiar intrerupta. 
Administratia Naţională Apele Române are in derulare un proiect prin care intentioneaza sa dreneze lacul de acumulare pentru curatarea depozitelor. Implementarea acestui proiect presupune ca pe durata realizarii lucrarilor de drenaj alimentarea cu apa a orasului Pucioasa si a localitatilor invecinate ar putea fi intrerupta, deoarece nu exista disponibila nici o alta sursa alternativa.Prin POS Mediu au fost prevazute masuri de extindere pentru sursele Galma si Rateiu (realizarea forajelor F1, F2 si F3), in vederea asigurarii debitului necesar pentru alimentarea intregului sistem de apa Pucioasa ( zona Fieni si zona Pucioasa), iar pentru conducta de aductiune Galma-Rateiu au fost propuse masuri de reabilitare cu finantare prin CNI (investitie in derulare). Prin realizarea acestor investitii s-a avut in vedere alimentarea cu apa a orasului Pucioasa si a zonelor rurale adiacente din sursa Galma-Rateiu si renuntarea la sursa Lac Pucioasa. Intrucat lucrarile la conducta de aductiune nu sunt finalizate, in prezent Lacul Pucioasa constituie sursa de apa pentru locuitorii din UAT Pucioasa, Branesti, Vulcana Pandele si Vulcana Bai

· CORPURI DE APĂ SUBTERANĂ

· Rezultatele evalurăii STĂRII CANTITATIVE a corpulurilor de apă ROIL03 MUNTII BUCEGI, ROIL12 CÂMPIA GHERGHITEI , ROIL16 CÂMPIA VLĂSIEI, ROIL17 FETEȘTI , ROAG02 CÂMPIA TITU, ROAG03 COLENTINA, ROAG05 LUNCA ŞI TERASELE RÂULUI ARGEŞ, ROAG11 BUCURESTI SLOBOZIA (NISIPURILE DE MOSTISTEA) SI ROAG12 ESTUL DEPRESIUNII VALAHE, conform informaţiilor prezentate in Planul de Management al SH Buzau Ialomita si al SH Arges Vedea
Din punct de vedere al riscului neatingerii stării cantitative bune, se specifică că pe teritoriile ABA Buzău-Ialomiţa și ABA Argeş-Vedea, toate corpurile sunt clasificate ca nefiind la risc din punct de vedere cantitativ.

· Caracterizarea regimului de curgere a apelor freatice în anul 2017 faţa de anul 2016
Pe baza prelucrărilor statistice efectuate asupra valorilor caracteristice ale nivelurilor piezometrice măsurate într-un număr de 271 de foraje reprezentative a fost elaborată caracterizarea anului hidrogeologic 2017 prin comparaţie cu anul anterior şi cu valorile caracteristice (media lunară multianuală, minima istorică). Interpretarea rezultatelor a fost integrată spaţial ȋn cadrul unităţilor geomorfologice majore ale României.
Din calculul mediilor lunare multianuale, reactualizat la nivelul anului 2016, rezultă că în 21% din situaţiile analizate nu s-au produs modificări, în 37% a scăzut cu valori între 1-50 cm, iar în 42% a crescut cu valori între 1-38 cm. În ceea ce priveşte valorile minime istorice (adâncimi maxime ale nivelurilor piezometrice), în anul 2017 s-au atins valori mai adânci ale nivelului piezometric în 18 foraje.
Diferenţele dintre valorile medii ale adâncimii  nivelurilor piezometrice din anii 2017 şi 2016 au fost reprezentate pe hartă, conform figurii de mai jos. La nivelul întregii tări, creşterile de nivel, respectiv forajele simbolizate cu culoare albastru, reprezintă 54% din numărul total al forajelor. 
[image: COMPARATII_2017&2016]
[bookmark: _Toc143777819]Figura 147.  Regimul de curgere a apelor subterane freatice în anul 2017
comparativ cu anul anterior (sursa: RSM APM Dambovita)
[image: ]
[bookmark: _Toc143777820]Figura 148 Regimul de curgere a apelor subterane freatice din judetul Dambovita 
suprapus cu fronturile de captare noi propuse prin proiect
Asa cum se poate observa din figura de mai sus cea mai mare parte a forajelor de monitorizare cantitativa au niveluri hidrostatice in crestere si doar cateva sunt in scadere. 
Aceste scaderi sunt determinate de lipsa precipitatiilor si nu de impactul activitatilor umane (supraexploatare).
Reincarcarea acviferelor din spatiul hidrografic  se realizeaza prin infiltrarea apelor de suprafata si meteorice. 
Evaluarea impactului calitativ: prin proiect nu sunt prevăzute investiții cu potențial impact asupra calității corpurilor  de apă subterană ROIL03 MUNTII BUCEGI ,ROIL12 Câmpia Gherghitei , ROIL16 Câmpia Vlăsiei, ROIL17 Fetești din BH Buzau-Ialomita si ROAG02 Câmpia Titu, ROAG03 Colentina, ROAG05 Lunca şi terasele râului Argeş, ROAG11 Bucuresti Slobozia (Nisipurile de Mostistea) si ROAG12 Estul Depresiunii Valahe din BH Arges Vedea.  
· Rezultatele evaluarii STĂRII CALITATIVE a corpurilor de apă ROIL03 MUNTII BUCEGI, ROIL12 CÂMPIA GHERGHITEI, ROIL16 CÂMPIA VLĂSIEI, ROIL17 FETEȘTI , ROAG02 CÂMPIA TITU, ROAG03 COLENTINA, ROAG05 LUNCA ŞI TERASELE RÂULUI ARGEŞ,  ROAG11 BUCURESTI SLOBOZIA (NISIPURILE DE MOSTISTEA) SI ROAG12 ESTUL DEPRESIUNII VALAHE, conform informţiilor prezentate in Planul de Management al SH Buzau Ialomita si al SH Arges Vedea

Corpurile de apă subterană ROIL03 MUNTII BUCEGI , ROIL12 CÂMPIA GHERGHITEI , ROIL16 CÂMPIA VLĂSIEI, ROIL17 FETEȘTI , ROAG02 CÂMPIA TITU, , ROAG05 LUNCA ŞI TERASELE RÂULUI ARGEŞ, ROAG11 BUCURESTI SLOBOZIA (NISIPURILE DE MOSTISTEA) SI ROAG12 ESTUL DEPRESIUNII VALAHE aferente ABA Buzau Ialomita si ABA Arges Vedea nu a fost identificate ca fiind la risc de neatingere a obiectivelor de mediu cu exceptia ROAG03 COLENTINA. 
Corpul de apă subterană ROAG03 – Colentina
Faţă de rezultatele evaluării stării corpurilor de apă subterană din cel de-al II-lea plan de management, când corpul de apă subterană ROCR03 a fost clasificat ca fiind în stare calitativă bună, în etapa actuală acesta se află în stare calitativă slabă ca urmare a depășirilor semnificative ale standardului de calitate înregistrate la azotați, pe o suprafață mai mare de 20% (>20%) din suprafaţa întregului corp de apă subterană
Conform Planului de Management actualizat al spațiului hidrografic Argeș-Vedea Suprafata cu depasiri ale concentratiilor de azoti NO3 pentru corpul de apa subterana ROAG03 nu se regaseste in aria proiectului.
Dacă punctele de monitorizare cu depăşiri nu sunt distribuite relativ uniform pe suprafaţa corpului de apă subterană, ci se grupează într-o anumită zonă, iar pe restul suprafeţei corpului de apă punctele de monitorizare nu au valori depăşite, se va considera că acel corp de apă subterană are stare calitativă bună.

In zona in care se vor amplasa forajele nu se gasesc obiective cu regim special de protectie, care sa vizeze ocrotirea naturii sau protejarea monumentelor istorice, astfel incat prin functionare, nu se afecteaza ecosistemele acvatice si terestre din zona.
Obiectivele de mediu ale corpurilor de apă subterană
În cazul corpurilor de apă subterană din zona proiectului, starea calitativă şi cantitativă a fost determinată ca fiind bună conform hidrografice Buzau-Ialomita si Arges -Vedea.
[bookmark: _Toc63630176]Obiectivele de mediu ale corpurilor de apă de suprafaţă
În cazul corpurilor de apă de suprafata din zona proiectului, starea ecologica si chimica  a fost determinată ca fiind bună conform hidrografice Buzau-Ialomita si Arges -Vedea.
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